
L Y Ž A Ř  S T V Í
ČASOPI S ČESKOSLOVEN SKÉH O SVAZU  TĚLESN É V Ý CH O V Y

ROČN Í K 63 — 1977

v e d o u c í  r e d a k t o r  J A R O S L A V  T R O U S I L  

VYDÁVÁ OLYMPIA, NAKLADATELSTVÍ ČÚV ČSTV



O B S A H

Číslo Str. Číslo Str.

Polit ickovýchovné články a úvodníky ^nteratury Cerpáme ze zahraniční 3 y

Jiří Pilař: Do nového roku 1977 1 1 Dr. Jiří Soukup: Zrakové instrukce
při výuce 3 8

-tr-: O významu kádru  v lyžování 1 6
Lyžování v hlubokém sněhu 3 9

Ing. Jan Žák: Pravidlo slušného chování 1 15
Jan Maršík: Čerpáme ze zahraniční

Splněný závazek 1 16 li teratury  4 7

Ing. Ladislav Harvan, CSc.: Víťazný Dr. Jiří Soukup: Vyučovací metody
február  2 1 pro děti a mládež 4 8

Z výročních schůzí oddílů 2 15 PhDr. Felix Chovanec, CSc.: S truktura  závod
ního mikrocyklu mladých lyžarů-běžců 4 9

Rudolf Marek: K jubileu ČSTV 3 1
Ing. Jiří Porkert: Lyžařský výcvik dětí 4 9

Odsuzujeme narušování mírového soužití 3 16 _
Dr. Jaroslava Vlkova: Vliv výzbroje

Jaroslav Trousil: ČSTV pevnou, nedílnou, a výstroje při výcviku malých dětí 4 11
akceschopnou součástí NF 4 1 , u  -ť Jan Marsik: Čerpáme ze zahraniční

Jaroslav Trousil: Osvobození naší vlasti l i teratury 5 7

a 1yzai:’i 5 1 Dr. Jiří Soukup: Vyučovací postupy
Jaroslav Trousil: Za další rozvoj lyžování 6 1 P^i lyžařském výcviku 5 8

Ing. Ladislav Harvan, CSc.: Úlohy a prob- In§- p o s l a v  Trhlík: Lyžování dětí 5 9
lémy politickovýchovné práce 7 1 Branko Hrvol: Stredoslovenský kraj

Jaroslav Trousil: Zasedání MOV v Praze k yýuke lyzovama 5 14
a vývoj olympijského hnutí 8 1 Jan Maršík: Čerpáme ze zahraniční

. T -----, , „ , „ _  . l i teratury  6 7
-tr-: Lyzan dobré plni úkoly

československé tělovýchovy 8 3 Ing. Jaroslav Trhlík: Lyžování dětí 6 8

Jaroslav Trousil: Pro zabezpečení Milena Cillerová a Karel Štefl: Práce
rozvoje výkonnostního sportu 9 1 t renéra  běžců 6 9

Karol Eidlpes: Nepotrebujú Alpy 9 2 Eva Tremlová: Výuka dětí 6 -91e tých
ť ť J na Špičáku 6 11

Jiří Kotland: Formovat člověka naší n „ ^ -
QnniPřnnQti q 10 Soňa Pisova: Dobra prače verejne lyžařské
společnosti a u  školy Slavie Hradec Králové 6 13

-es-: Výročie, ktoré nedá  zaspat 9 14 Ing. Josef gandera: Zdařilá propagace

J. Trousil: 60. výročí VŘSR, lyžařského sportu 6 14
sovětská fyzkultura a lyžování 10 1 -red-: Vyšla knížka Sjezdové lyžování 6 16

-tr-: Volební kam paň 10 16 PhDr. Felix Chovanec, CSc.: Cyklická zatí-
Zdeněk Remsa: Lyžaři ČSSR před  žení lyžařek-běžkyň 13 151etých 7 7

sezónou 1977—78 1 11 Dr. Jiří Soukup: Zásada cílevědomosti

Karel Smola: Hodnocení roku 1977 1 12 a aktivity 7 8
Ing. Jiří Černý: K nácviku techniky

M etodické m ateriá ly sjezdových disciplín na hmotě 7 9

Čerpáme ze zahraniční li teratury  1 7 Jaroslav Trhlík: Lyžování dětí 7 10

PhDr. Jiří Novosad, CSc., PhDr. František Ing Pavel Borský: Veřejné lyžařské
Vaverka a ing. Jiří Salinger: Význam skoly v uPl7nule sezone 7 12
kvality umělé hmoty pro růs t  Josef Třemi: Lyžařská škola mládeže
výkonnosti skokanů 1 8  na Špičáku 7 14

Dr. Jiří Soukup: O didaktice, neboli jak PhDr. Miloš Příbramský: Z teorie vyučo-
učit lyžování 1 9 vání k didaktice sjezdových disciplín 8 7

PhDr. Vilém Podešva, CSc.: K tréninku PhDr. Felix Chovanec: K technice
sjezdových disciplín 1 10 běhu do svahu 8 8

Jiří Hužva a Stanislav Olšák: Stav výuky ú r .  Jiří Soukup: Věkové a výukové stupně 8 10

lyžování v okrese Olomouc 1 12 Bohuslav Novák: Taktická příprava

Ing. Pavel Borský: Nová e tapa v rozvoji a činnost skokana 8 12
lyžařské výuky 1 14 i ng. ja ro s jav Trhlík: Lyžování dětí 9 7

Jan Maršík: Čerpáme ze zahraniční Dr. Soukup: zásada  přiměřenosti
llteratury 2 7 a individuálního přístupu 9 8

PhDr. Felix Chovanec, CSc.: Pohybové Dr. Karel Daněki CSc ( Vlasta stánková
fáze střídavého běhu 2 8 a Maiae Houserová. Jak vypadá vývoj

Dr. Jiří Soukup: Slovní ins trukce ergometrických hodnot žáků spor-
při výuce lyžování 2 9 tovních tř íd 9 10



Antonín Rázl: Příprava sdruženářů  Antonín Husák: Úspěšné VI. Ski-Inter-
před s tartem  v závodě 9 11 kritérium 4 12

Martin Vápeník: Lyžiarske školy Dr. Otto Kulhánek a Jaroslav Trousil:
na Slovensku 9 15 VI. ZSSA úspěchem československých

Jaromír Petřík: Lyžařské filmy 9 16 a sov8tslIíich arm ádních  sportovci, 4 16
T r , „  , ... T v , . „ Rudolf Marek a Jaroslav Trousil:
Ing. Jaroslav Trhlik: Lyžovaní děti 10 7 Na XII Tatranském poháru  vavříny

Zdeněk Mrázek: Vliv pozice skokana a roz- Pro závodníky NDR a ČSSR 5 5
měrů jeho těla na délku skoku 10 8 František Táborský: Mistrovství ČSSR

Karel Kodejška: Volný čas závodníka družstev v běhu na lyžích a jak dál 5 12
před závodem a při závodě 10 10 Šimon a Paulů vedou běžecké žebříčky 6 4

Josef Plecitý: Jednotný tréninkový -mv-: Slovenský pohár 6 16
systém a pionýři 10 11 pohár QSVObození 7 16

Rudolf Marek: Z letního tábora Petr Jireš; Finálová soutěž
mladých lyzaru 10 13 sportovních tříd 8 16

-es-: O práci jednej školy 10 14 Jaroslav Trousil: Světová elita na
Dr. Jaroslav Potměšil: K problematice řízení Velké ceně Frenštátu  4 11

tréninku běžců 7 11 -jt-: Sympozium FIS o budoucnosti skoku 5 11

Dr. Jiří Soukup: Didaktické zásady Tanczos vítězem Poháru NF 14 12
při výuce lyžování 8 11

Antonín Kučera: Servis při běžeckých _  0
závodech Tatranského poháru  10 11 K l l Z n e

MUDr. Vratislav Daněk a Ilja Matouš: Kolo
běžka jako tréninkový pros tředek ~tr ' : VI. ZSSA připravena 1 3
lyžaře-běžce 12 11 Dr. Qtt0 Kulhánek: Pohár národů 1977 1 4

Dr. Jiří Soukup: Osobnost lyžařského Pavel Borský: Lyže tradiční
cvičitele 7 12 nebo zkrácené? 1 13

Eva Nonfriedová: Dobré výsledky lyžařské Karol Eidlpes: Ako to robia
školy TJ Škoda Pizeň 8 12 v Liptovskom Mikuláši 1 16

Ing. Ladislav Milan: Sneh a počasie z hl'a- Dr. Otto Kulhánek: Nová rozhodnutí FIS
diska voskovania lyží 10 12 Pro alpské lyžování 2 4

-ji-: Vrchlabské mládí do nové sezóny 2 6

L é k a ř s k é  Články Karol Eidlpes: Aká bude nová súťaž? 2 11

-rek-: Říčky: každý rok něco nového 2 12
MUDr. M. Smutný a MUDr. O. Vostal: „

Úrazy na umělém lyžařském svahu 6 10 -rm-: Krkonošské perspektivy 2 12

MUDr. František Mach: Lyžařit, ' es ' : Slh horucou lhlou 2 12
ale bez zranění 7 16 -pů-: Hodně sportu i studia 2 14

-jt-: Lyžaři o úrazové zábraně 14 11 Zajímavosti z oddílů 2 14

Josef Kutheil: Je možno předcházet Dr. Otto Kulhánek: Světové
bolestem v zádech u lyžařů? 14 11 série lyžování 3

Jaroslav Hovorka a Jaroslav Koldovský: J^n Mráz: Čo nového vo FIS?
Úrazová prevence z pohledu Ján Mráz: Návrhy pře 31. kongres FIS 3 4
Horské služby 16 11 TT ,. , „

Ing. Milan Hrdinka 3 10

__ a  ' *■ '  Dr. Otto Kulhánek: Komise FIS
Z p r a v o d a j s t v í  pro zavodní výzbroj 4 3

Jaroslav Trousil: 11. Světový pohár -pů-: Novoměstská mládež 4 13
ve sjezdových disciplínách 1 2 Rudolf Marek; Naděje pro reprezentaci 4 14

-jt-: První body čs. běžců 1 3 -vs-: Ivan Skovajsa — odišiel! 4 14

Štít Richtrovek 1 16 Zdeněk Remsa: Hodnocení sezóny
československých lyžařů 5 2Nejmladsi skokani 1 16 1 1

„ „ -tr-: Noví vítězové SP 5 13
-Mc-: Skokanské turné přátelství 2 3

Zinaida Amosová 5 16
Světový pohár běžců 2 14

-tr-: Kongres FIS v Bariloche 6 2
Zdeněk Paulů: Uniklo nám „  „  T, ,, .

jediné vítězství 3 5 Dr. Otto Kulhánek: Nesmyslnost
sjezdových rekordu 6 5

Jaroslav Trousil: Fin Tdrmánen Hudeček: Ohlédnuti za sezónou
vitezem XIV. Bohemie 3 6 prachatického okresu 6 6

-Jt-: jubilejní Jizerská padesátka rekordní 3 11 Pavel Borský; „Manažerem roku" 6 12

Rudolf Marek: Tři tituly Šimonovi Jiří Beranovský sedmdesátníkem 6 13
a Pospíšilové 3 12

Ing. Václav Setnička: Liga nebo Pohár? 6 15
-tr-: Vlčková a Rakušan Gruber 3 16 , „  . A

-rek-: Experiment v Bohemians 6 15

Závody veteránů 4 4 Ladislav Horváth: Umělá běžecká dráha
Rudolf Marek: Překvapení mezi muži 4 6 na Štrbskom Plese 6 16

Číslo Str. Číslo Str.



Ján Mráz: MOV a FIS 7 2 Luděk Zídek: Beskydský pohár do
n - i T - , druhého ročníku 13 12Dr. Otto Kulhánek: Je možno zlepšit

vyhodnocování SP? 7 2 Jaroslav Trousil: Třetí rok SVS-M
. řf . - „o „ _ ve Frenštátě  p. R. 14 12-tr-: Zebřičky cs. lyzaru 7 5

Ing. Josef Burda: Výzva odborníkům 7 6 ^ r - Otto Kultánek: Noví ústřední rozhodčí 14 12

-tr-: Konrád Winkler 7 15 Rudolf Adam: Výcvikový tábor
TSM Strakonice 15 12

-mš-: Zdeněk Plecháč vítězem
ankety sdruženářů  7 16 -es-: Z kuchyně SVŠ CH Štrbské Pleso 15 12

Dr. Otto Kulhánek: První demise Světový pohár ve sjezdových disciplínách 16 12
technického delegáta 8 5

Republikové závody 16 12
Pavel Borský: I. S tenmark —

výjimečný šampión 8 6 Zimní univerziáda připravena 16 12

Ing. Pavel Borský: Porada zástupců
veřejných lyžařských škol 8 14 Z a h r a n i č í

Karol Eidlpes: Sú výsledky, ale nie
spokojnosť 8 15 -tr-: Sovětští lyžaři zahájili

závodní sezónu 1 5
-tr-: Nová lyžařská dráha  8 16
^  ^  _ . Jaroslav Trousil: 25. In tersportturné
Dr Otto Kulhánek: Perspektiva úspěchem skokanů NDR 1 2

Světového poháru  9 3
, T ~ , , , M  , - j  - n , Pavel Borský: V zemi galského kohouta-bor-: Lyžovaní íako hospodářské odvětvi 9 4 ’ . , „ , °  „ _’ 1 ť -  nesou tíhu sjezdarske prestiže dívky 2 5

Pavel Borský: Boty čím dál dokonalejší 9 5 _ ,
-tr-: Svedske lyžařské gymnázium

Ing. Jaroslav Trhlík: Soláň — v Járpen 2 11
sjezdařské středisko 9 12

Jaroslav Honců: Švýcarsko — ráj běžců 2 13
Rosi rok po Innsbrucku 9 13

„ _. , -tr-: Kavgolovské hry úspěchem
Jindřich Hoch padesátníkem 9 14 Saveljeva a Kulakovové 2 15

Dr. František Sehnal. CSc.: .. TT c. T. . , , _T „  ̂ , ,, n - n -jt-: Hovoří Galina Kulakovova 2 15Lyžařsky area l v Petř íkové 9 15 1

Prof. Mala Mládková: Mládež v Českých “t r~- Světový pohár v plném proudu 2 16

Budějovicích má veřejnou -tr-: Světový pohár bude pokračovat
lyžařskou školu 9 16 v zámoří 3 11

Dr. Otto Kulhánek: Svěový pohár v běhu Pavel Borský: Co závidí Evropě
na lyžích 10 3 američtí lyžaři? 3 14

Čs. reprezentační družstva pro sezónu -jt-: Světové elita v Klingenthalu 3 15
1977—1978 10 4

Jaroslav Trousil: Pavel Fizek prvním
Eva Kultová: Květa Lelková velkým juniorským mistrem světa 4 2

vzorem pro mladé 10 5
-tr-: Švýcar Steiner podruhé mistrem

Umělé svahy NISASPOR1U 10 12 světa v letech na lyžích 4 5

-jk-: Špička i masovost Severočechů 10 13 Úspěch čs. vysokoškoláků ve Švýcarsku 4 13

Vítězství čs. juniorů v Budapešti 10 14 _jt-: Sedm vítězství lyžařů SSSR

Termínová listina čs. lyžařů 10 15 v generálce MS 1978 4 15

-rek-: Letní pohled do TSM Dr. otto  Kulhánek: Bilance Světového
v Ústí nad Labem 10 16 poháru 1976—1977 5 3

Cena Lomnice nad Popelkou 10 16 Bakuriani — kavkazský ráj lyžařů 5 4

Janouch vítězem v Rožnově 10 16 Jan Vedral: Cesta kolem světa za 38 dní 5 15
, Jaroslav Trousil: Tři tituly Kulakovové

Dr. Otto Kulhánek: Do nové sjezdové sezóny 2 11 na mistrovství SSSR 6 3

Nakladatelské ceny Olympie 3 11 Jaroslav Trousil: Lahti se připravuje
20 let prodejny Olympia 3 11 na mistrovství světa 7 4

-rm-: Lipno nepatří jen vodním sportům 3 11 ' Í k": Starosti sourozenců Klammerových 7 6

-tr-: Po hřebenech  Krkonoš 4 11 -Ík ' : Bouřka mezi švýcarskými běžci 7 6

-tr-: Jurij Zubarev v ČSSR 5 11 Jaroslav Honců: Sovětští běžci jako
smršt pod Grossglocknerem 8 4

-es-: V přípravě na zjazd CSZTV 6 11 - „
v ť J -tr-: Čtvrtý titul Kulakovové 9 2

-tr-: Vědecký výzkum u skokanů 6 11 „ , , „ , _ . , „ . , _ _ .
-jk-: Poslední sezóna Baldura Preimla? 9 4

Školení, doškolování, semináře 13 11 , . v „ -
-tr-: V Lahti vse připraveno pro MS 9 5

Jiří Nikodém: Veřejná lyžařská škola „ -
mládeže v Mostě 15 11 Norove Překvapili v Bad Aussee 10 5

Dr. Otto Kulhánek: Krize sjezdu 2 12 -t r ' : Masové lyžování v Sovětském svazu 10 6

Jaroslav Trousil: Trenéři o přípravě -tr, : Wassberg a Magnusson nadějemi
čs. reprezentantů  5 12 Svedska Pro MS 1978 10 6

Pavel Borský: Sjezdové lyže v příští -t r ' : Na MS v Lahti Přih lášeno již 22 zemí 3 12
sezóně 6 12 -tr-: MS 1978 ve sjezdových disciplínách

Karel Hudeček: Dobré výsledky sportovních připlaveno
tříd ZDŠ Vimperk 12 12 -jt-: Lake Placid mění svou tvář 4 12

Číslo Str. Číslo Str.



i  I  - I P
K y  ROČNÍK 63 +  LEDEN 1977 +  Kčs 3,— |  O H

■ * " -



S větový C f  | 
pohár ¿ il j L .  j »  
zaháien  C t i

f f  '  if ý jp  ^ \ a v ;

t j p y  Nou;/ ročník Světového poháru 1976

j P p P ^ ^  — 1977 ve s jezdových disciplínách byl 

4 zahájen Kritériem prvního sněhu ve

:tâSËËÊ francouzském  Val d ’Isère a v italském

^šSĚlmĚĚKW ; Courmayeru. Na prvním obrázku nej-

JU P » *  I  i j j H r  úspěšnější závodníci v obřím slalomu

^  Jk  12. prosince ve Val d ’Isère, zleva Ital

~  - 4 Ě Ě Ě L 1 fj& r im  /  Pzero Gros (obsadil druhé místo),
. i l '  uprostřed vítěz Švýcar Heini Hemmi

í  a ' vpravo Američan Phil Mahre, kte-

^ f  , rz/ skončil  řřeíž. A/cz druhém obrázku

Æ *0‘ f  Na třetím první tři lyžařky  z obřího

I  slalomu v Courmayeuru. Zleva třetí

U F  i  Hanni Wenzelová (Lichtenštejnsko ),

^  #  uprostřed vítězka Rakušanka Brigitte
BB -M ,% Ě  , „ m

• 1' '  #  > »  Habersatterova-Totschmgova a vpra-

' vo její krajanka Lea Solknerová, k te 

rá obsadila druhé místo.



př°!tSíahou Do nového roku 1977
CŤ i  S  S i k  ,,Rok 1978 byl rokem významných událostí v životě naší společnosti, rokem
^  XV. sjezdu KSČ a všeobecných voleb do zastupitelských orgánů. Byl to rok

mírového života a obětavé práce našich lidí. Úspěšně jsme v něm vykročili do 
šesté pětiletky a začali uskutečňovat její náročné úkoly.“

Těmito slovy charakterizoval rok 1976 ve svém novoročním projevu generální 
POHÁR tajemník ÚV KSČ a prezident Československé socialistické republiky s. Gustáv

Husák.
V PLNÉM PROUDU Je potěšitelné, že i členové organizovaného lyžařského hnutí se aktivně podí

leli na tvořivé práci v průběhu minulého roku a že na svých pracovištích při-

•
 spěli ke splnění plánovaných úkolů a že se velmi angažovaně zapojili do všech

celospolečenských událostí. Tuto skutečnost mohlo také konstatovat předsed
nictvo výboru svazu lyžování ÚV ČSTV při bilancování výsledků práce v závěru

ZAHRANIČNÍ minulého roku.
7  A P / l A X / n Q T '  Pl’vý rok šesté Pětiletky je úspěšně za námi a vykročili jsme do roku 1977,
^ . n J i i V l A V v J o  i í který bude ve svém průběhu charakterizován 20. výročím vzniku ČSTV a jubi

lejním 60. výročím Velké říjnové socialistické revoluce.
Výbor svazu lyžování ÚV ČSTV bude v roce 1977 orientovat svou práci 

a práci všech svých komisí a úseků především na důslednou realizaci závěrů 
„ . XV. sjezdu KSČ v úzké návaznosti na dokument Zásady rozvoje tělesné výchovy

25. ROČNÍK v ČSSR. Bude se i nadále ve své činnosti zaměřovat na upevňování socialis-
i NTERSPORTTU R N Ě tického charakteru práce lyžařských organizací a orgánů, aktivitu a angažova

nost svých členů a na zkvalitnění veškeré činnosti na úseku vrcholového spor
tu a státní reprezentace a na zvyšování úrovně řídící a organizátorské práce 
celého svazu. Bude usměrňovat činnost národních svazů k nejaktivnějšímu po
dílu při řízení rozvoje masového lyžování.

V těchto oblastech činnosti (vrcholový sport - státní reprezentace, rozvoj 
masové základny a řídící práce) jsou stále značné rezervy a i nadále zůstávají 
hlavními úkoly. To bylo také konstatováno při hodnocení výsledků dosažených 
v roce 1976.

HODNÉ PEKNEHO ZALYŽOVANÍ V NO- Na úseku vrcholového sportu a státní reprezentace bude nutno zvýšit nároč- 
VEM ROCE 1977 ČTENÁŘŮM LYZAR- nost na přípravu reprezentantů a přehodnotit, případně přepracovat plány
ŠTVI A PĚKNOU POHODU JAKO MĚ- přípravy na mistrovství světa 1978 a na ZOH 1980. V tréninkových plánech je
LA DVOJICE PŘI VÝJEZDU NA PLÁNĚ  třeba především přehodnotit zdali objem a kvalita tréninkové práce a zatížení
V KRKONOŠÍCH PŘEJE REDAKCE. _ jednotlivých členů družstev odpovídá potřebám fyzické připravenosti pro po-
VA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY PĚKNÉ dání vrcholných výkonů na úrovni světové špičky. Tam jsou zřejmě ještě do-
TLPĚNY V BLSKYDECH KTERÉ statečné možnosti. Bude potřebné, aby se naši přední trenéři seznámili s tré-

„ _ „„ - _ - , ’ . _ ninkovými metodami družstev olympijských vítězů a mistrů světa. Po tyto
I V NOVÉ SEZÓNĚ LÁKAJÍ NAŠE LY- , „ . , . . .  , . , , , ,  . - .  , . . . -----  .' zkušenosti nemusíme chodit prius daleko. Maine je u našich nejbhzsich sou-
ZÁRE  sedů, u lyžařů Sovětského svazu a NDR. Ti dnes tvoří světovou špičku v běžec

kých disciplínách, ve skoku a v závodě sdruženém. A s reprezentanty těchto 
států také podstatně rozšíříme náš styk a spolupráci, a to jak na poli teorie 
a praxe přípravy, tak i při vzájemných utkáních na lyžařských tratích a sko
kanských můstcích.

Proto také jeden z hlavních úkolů mezinárodní komise předsednictva svazu

I
I . . v prvém pololetí letošního roku je vypracovat návrh opatření k prohloubení
B i f i  spolupráce s lyžařskými svazy Sovětského svazu a NDR na všech úsecích čin-

Bj 1 V Lm ¥  & h  V J  U  nosti, především na úseku vrcholového sportu a státní reprezentace. Předsed-
1  M W 4  f  I i  b ' |  P  nictvo svazu chce do práce pro zvýšení úrovně vrcholového lyžování v daleko
pixi,*ši® větší míře a účinněji zapojit též vědecká a výzkumná pracoviště. Proto také

v průběhu prvého pololetí bude vypracován přehled potřeby výzkumných úkolů 
pro rozvoj vrcholového lyžování na jednotlivé roky šesté pětiletky.

Ročník 63 Číslo 1 Ke zkvalitnění celé práce na tomto úseku činnosti by měla přispět nově
vytvořená komise vrcholového sportu. Je odborným orgánem předsednictva 

Vydává Československý svaz tělesné vý- svazu a odpovídá předsednictvu za výsledky na tomto významném úseku čin
čilový v nakladatelství Olympia v Praze. nosti. Do své pravomoci převzala značnou část práce bývalých úseků, které
šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  se při této organizační úpravě staly trenérsko-metodickými radami,
j a n e c k ý .  Vedoucí redaktor časopisu T° Íe Prvé opatření na úseku organizační a řídící práce. Je to praktické 
l a r o s l a v  T r o u s i l  Řídí redakční uplatnění závěrů předsednictva svazu o pravomoci, dělbě a odpovědnosti jed

notlivých úseků a komisí. Organizátorská a řídící práce nutně potřebuje více 
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, .. , „ ... ~ *

1 ’ ť ’ soustavnosti, důslednosti a zkvalitněni.
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kotland, „T . ,  „. ,. .. .
JUDr. O. Kulhánek, R. Marek, J. Maršík, Z. „V P™behu roku 1977 bude třeba prověřit ce y pian činnosti svazu na Šestou 
Paulů, A. Pečenka, Z. Remsa a dr. J. Soukup. pětiletku vyloučit nepodstatné úkoly a soustředit pozornost na rozhodujíc.
Redakce: 115 88 Praha 1, Klimentská 1. c lankL C‘lenl  se mus, stát dusledne za,istovani všech potřeb pro zvýšen,
Telefon čís. 665 51. Redakční uzávěrka: “ rovne vykonu reprezentačních družstev, aby výsledky odpovídaly podmínkám,
K 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází ktere  Pro Popravu vytvař, socialistická společnost.
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskař- Zdali opatření předsednictva výboru svazu byla volena správně a jejich rea- 
ské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- lizace odpovídala současným potřebám, se prokáže v roce 1978 na mistrovství
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. světa a v roce 1980 na ZOH. Tam by se měli i českoslovenští lyžařští repiezen-
Informace o předplatném podá a objed- tanti zařadit po bok tak úspěšných sportovních odvětví jako jsou napr. lední
návky přijímá každá pošta i doručovatel. hokej a kopaná.
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — K dosažení těchto cílů je třeba soustředit pozornost a úsilí všech dobrovol- 
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, ných i profesionálních pracovníků na všech stupních řízení a ve všech orga-
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto nizačních článcích.
čísla byla 1. prosince 1976. JIŘÍ PILAŘ, člen předsednictva VSL ÚV ČSTV

1



11. Světový pohár vo sjezdových disciplínách
Ital Piero Gros a Rakiišanka Brigitte Habersatterová v cele po prosincové části

Již 11. ročník Světového poháru ve sjezdových disciplínách byl zahájen 8. prosince 1976 Kritériem prvního sněhu ve 
francouzském středisku zimních sportů Val d'Isère. Jeho premiéra — sjezd žen — zůstala však nedokončená. Závod 
pro stále měnící se počasí byl přerušen a anulován. O den později Švýcarka Lise-Marie Morerodová v obřím slalomu 
zopakovala své vítězství v tomto závodě z roku 1975 a získala prvních 25 bodů. V pátek 10. prosince 191etý Američan 
Phil Mahre překvapil vítězstvím v obřím slalomu. A potom se již rozejel Světový pohár naplno, přestože program musel 
být několikrát změněn a v jugoslávské Kranjské Goře pro oblevu slalom mužů odřeknut.

V soutěži mužů po pěti prosincových Heidegger 2:53,20 (1:24,33 a 1:28,87), V Poháru národů po první prosinco-
závodeoh je v čele Ital Piero Gros, 6. Stenmark 2:53,60 (1:24,94 a 1:28,66), vé části Světového poháru  je pořa-
který získal 51 bodů (z toho 20 ve 7. Andreas Wenzel (L ichtenštejnsko) dí: 1. Rakousko 474 b. (muži 165 a že-
slalomu a 31 v obřím slalomu) s jed- 2:54,17 (1:24,95 a 1:29,06), 8. Gustav ny 309 b . ), 2. Švýcarsko 186 (74/112),
nobodovým náskokem před Rakuša- Thöni (Itálie) 2:54,17 (1:24,27 a 3. Itálie 176 (142/34), 4. USA 104
nem Franzem Klammerem, který má 1:29,86), 9. Frömmelt 2:54,24 (1:24,82 (40/64), 5. Lichtenštejnsko 67 (12/55),
jen o bod méně za přesvědčivé vítěz- a 1:29,42), 10. Bruno Nöckler (Itálie) 6. Írán 32 (0/32), 7. Francie 27 (0/27), 
ství ve dvou sjezdech ve Val Garde- 2:54,34 (1:24,72 a 1:29,62). — Umístění 8. Švédsko 26/0), 9. NSR 21 (0/21), 10. 
mě. Do bojů zasáhlo také  pět čs. re- čs. reprezen tan tů : 16. Miloslav So- Kanada 16 (0/16), 11. Norsko 15
prezentantů , z nichž zatím nejúspěš- choř 2:55,79 (1:24,73 a 1:31,06), 39. (15/0), 12. Jugoslávie 1 (1/0).
mější byl Miloslav Sochor. Nejblíže Bohumír Zeman 3:00,17, 49. Ivan So-
k získání bodu měl v zahajovacím choř 3:02,46, 51. Josef Vala 3:03,12, ZENY
obřím slalom ve Val d'Isère, kde ob- 53. Michal Soltýs 3:04,16. Startovalo
sadil dvanácté  místo. 83 lyžařů, z nich 62 bylo klasifiko- Obří slalom 9. prosince ve Val

V soutěži žen po šesti závodech a váno. d'Isère, (délka t ra tě  1150 m, výškový
kombinaci v Cortině d'Ampezzo vede rozdíl 320 m, 50 (branek): 1. Lise-Marie
Rakušamka Brigitte Habersatterová- Sjezd 17. prosince ve Val Gardeně Morerodová (Švýcarsko) 1:16,91, 2.
Totschnigová s 93 body před pětiná- (délka tra tě  3750 m, výškový rozdíl Abigail Fisherová (USA) 1:17 ío’ 3.
sobnou vítězkou Světového p o h áru  839 m, 31 kontrolních b ranek) :  1. , hc . n a ’ m /
Annemarií Moserovou-Pröllovou, kte- Franz Klammer (Rakousko) 2:03,83, n n e m a n e  oseiova ío ov (
rá  se opět vrátila  na závodní d ráhu  2. Herbert Plank (Itálie) 2:04,91, 3. koňsko) 1:17,29, 4. Bernadette Zur-
a má jen o čtyři hody méně. Sedm čs. Erik Haker (Norsko) 2:05,27, 4. briggenová (Švýcarsko) 1:17,64, 5.
reprezen tan tek  dostalo příležitost Bernhard Russi (Švýcarsko) 2:06,21, Kathy Kreinerová (Kanada) 1:17,96,
v této největší mezinárodní soutěži. 5. Anton Steiner (Rakousko) 2:06,23, ß. Perine Pelenová (Francie) 1:17,97,
Žádné z nich se zatím nepodařilo  bo- 6. Walter Tresch (Švýcarsko) 2:06,31, ^ Monika Kasererová (Rakousko)
dovát. Nejlepší umístění měla Dagmar 7. Peter W irnsberger 2:06,44, 8. Wer- i - i s  05 8 Cindy Nelsonové (USA)
Kuzmanová v Courmayeuru, kde skon- ner Grissmann 2:06,54 9. Ulrich ^  ^  g Lea so lknerová (Rakousko)
čila jedenáctá. Spiess (všichni Rakousko) 2:06,86, 10. ’ ’ Dnrsevová ÍUSA1

V Poháru národů bezpečně vede re- Enm 2:06,91. Startovalo 52 sjezdařů, i-iö,U9, ±u. /   ̂ y
prezentační ’družstvo Rakouska hlav- 47 bylo klasifikováno. 1:18,47. Umístění cs. reprezentan-
ně zásluhou žen, k teré  zíškaly již 309 tek: 26. Dagmar Kuzmanová 1:20,27,
bodů. Muži k prvenství přispěli 165 Sjezd 18. prosince ve Val Gardeně 32. Soňa Kuzmanová 1:20,62, 72. Jana
body. Druhé Švýcarsko má n a  vedou- (délka t ra tě  3750 m, výškový rozdíl Harvanová 1:24,06, 74. Olga Charvá-
cí Rakousko z trá tu  288 bodů(l) .  Třetí 839 m, 31 kontro ln ích  branek) :  1. tova 1:24,40, 75. Jana Zemanová
Itálie je jen deset bodů za Švýcar- Klammer 2:05,71, 2. Josef Watcher - . . 2 4  88 82 Pavla Walachová 1:26 35.
skem. (Rakousko) 2:06,66, 3. Russi 2:07,30, ' ’ V ' . , át . ,

\ n . o rv7 cn k o.n7 ap Katarina Zibrmova závod nedokonci-4. Grissmann 2:07,69, 5. Tresch 2:07,86, _  00 , . .,.
MUŽI 6. Spiess 2:07,93, 7. Plank 2:08,29, 8. la - z  95 s tartu jíc ích  bylo 82 klasifi-

Martin Berthod (Švýcarsko) 2:08,39, kováno.
Obří slalom 10. prosince ve Val 9. Emn 2:08,42, 10. W irnsberger 2:08,46,

d'Isère (výškový rozdíl 430 m, v prv- Startovalo 50 závodníků, 43 bylo kla- Obří slalom 11. prosince v Cour-
ním kole 80, ve druhém  76 b ranek) :  sifikováno. mayeuru (délka t r a tě  1365 m, výško-
1. Phil Mahre (USA) 3:32,21 (1:43,85 vý rozdíl 351 m, 59 b ran ek ) :  1. Bri-
a 1:48,36), 2. Ingemar Stenm ark Slalom 19. prosince v Madonně di gitte  H abersatterová (Rakousko) a
(Švédsko) 3:33,27 (1:44,21 a 1:49,06), Campiglio (výškový rozdíl 180 m, so lknerová obě 1:40,26, 3. Hanni
3. Klaus Heidegger (Rakousko) 3:33,74 v prvním kole 65, ve druhém  rovněž Wpn7plnvá íTichtenšteinskol 1-4149
(1:44,99 a 1:48,74), 4. Piero Gros 65 branek): 1. Fausto Řadiči (I tálie) \  n in rdaniová rItálie 1 1-4159
3:34,09 (1:44,47 a 1:49,62), 5. Franco 108,11 (54,99 a 53,12), 2. Gros 108,15 4. Claudia Giordamova (I ta l ie J 1. 1, ,
Bieler (oba Itálie) 3:35,03 (1:45,55 a (54,39 a 53,76, 3. G. Thöni 108,53 5- Kreinerová 1:41,60, 6. Pelenová
1:49,48), 6. Hans Hinterseer (Rakous- (55,22 a 53,31), 4. Heidegger 108,71 1:41,67, 7. Moserová-Prollová 1:41,82,
ko) 3:35,28 (1:44,77 a 1:50,51), 7. Willi (55,39 a 53,32), 5. Alois Morgenstern 8. Nelsomová 1:41,94, 9. Maria Schlech-
Frommelt (L ichtenštejnsko) 3:36,14 (Rakousko) 109,86 (55,88 a 53,98), 6. terová (Rakousko) 1:41,98, 10. Vicky
(1:46,92 a 1:49,22), 8. Hans Emn (Ra- H interseer 109,95 (55,80 a 54,15), 7. Fleckensteinová (USA) 1:42,00. —
kousko) 3:36,38 (1:45,56 a 1:50,82), 9. Bieler 110,11 (56,31 a 53,81), 8. H. Umístění ěs  reprezentantek: 11. Dag-
Christian Hemmi (Švýcarsko) 3:36,94 Hemmi 110,18 (55,45 a 54,73), 9. mar Kuzmanová 1:42 02, 29. Šoltýsová
(1:44,46 a 1:52,48), 10. Bojam Križaj Frömmelt 110,27 (55,33 a 54,94), 10. - n 7 á 1-474? s? Har
(Jugoslávie) 3:36,99 (1:46,94 a 1:50,05). Peter Lůscher (Švýcarsko) 110,55 1:44’30;  ™ c ~ '
— Umístění čs. reprezentantů: 12. Mi- (55,66 a 54,89). — Umístění čs. repre- vanová 1.47,75, 54. Soňa Kuzmanova
loslav Sochor 3:37,46 (1:48,14 a zentantů: 17. Miloslav Sochor 112,66 1:47,97. Z 92 startu jíc ích  62 bylo kla-
1:49,32), 26. Ivan Sochor 3:42,63. Jo- (57,40 a 55,26). Bohumír Zeman, Ivan sifikováno.
sef Vala závod nedokončil.  Startova- Sochor a Michal Šoltýs byli vyřazeni
lo 78 závodníků, z nichž jen 38 bylo v prvním kole. Startovalo 69 závodní- Sjezd 15. prosince v Cortině d‘Am-
klasifikováno. ků, jen 26 bylo klasifikováno. pezzo (délka t ra tě  2700 m, výškový

rozdíl 580 m, 21 b ranek) :  1. Mosero-
Obří slalom 12. prosince ve Val Pořadí ve Světovém poháru mužů vá-Prollová 13 4  43 2 Elena Matouso-

d 'Isère (výškový rozdíl 340 m, v prv- po pěti závodech: 1 Gros 51 b., 2. á (Irán) 1:36,06,’ 3* Habersatterová
nim kole 65, ve druhem 62 b ranek) :  Klammer 50, 3. P. Mahre 40, 4. Heideg- . 00l00 . i c - - ,
1. Heini Hemmi (Švýcarsko) 2:50,79 ger 34, 5. H. Hemmi 28, 6. Russi a 1:36’33’ 4; , NlC° la. ,  j pieSS°., a .  ‘R” k ° UI  
(1:22,41 a 1:28,38), 2. Piero Gros (Itá- Stenmark po 26, 8. Řadiči 25, 9. Plank 1:36,34, 5. Nelsonova 1.36,75, 6.
lie) 2:51,92 (1:23,13 a 1:28,79), 3. Phil 24, 10. Bieler 23, 11. Walcher 20, 12. Evi Mittermaierová (NSR) 1:36,77, 7.
Mahre 2:52,19 (1:23,52 a 1:28,76), 4. G. Thöni 18, 13. Haker 15, 14. Griss- Brigitte Kerscherová-Schrollová (Ra-
Bieler 2:52,23 (1:23,59 a 1:28,64), 5. mann a Tresch oba 14 b. kousko) 1:37,34, 8. Irene Eppleová

2



-(NSR) 1:37,42, 9. Nadigová 1:37,37, 10. T T |  r j  Q  Q  A D l )  I D D  A  \ 7  I ?  X T  A
Wenzelová 1:37,74. -  Umístěni čs. re- V I .  / j  O  l j / \  X  I \ I  1  I V  l \  V  I j i >  A
prezentantek: 4B. Šoltýsová 1:44,01,
48 Harvanová 1:44 79, 51. Charvátová Mezi významné mezinárodní události letošní zimní sezóny patří VI. zimní
1 .žm cn i .^ 7 Bn ec 7iu spartakiáda spřátelených armád, která se koná 12.—18. února v Ceskoslo-
1 4  ’6 ’ 01 ' ’ ’ " vensku. Zúčastní se jí reprezentanti Bulharska, Maďarska, Mongolská, NDR,
rínová 1:48,21, 59. Zemanová 1:49,81, Polska, Rumunska, Sovětského svazu a ČSSR. Hosty VI. ZSSA budou také

představitelé dalších členských států sportovního výboru spřátelených armád 
Slalom 16. prosince v Cortině d Am- z Jemenu, KLDR, Kuby, Somálska a VSR. Na pořadu budou lyžařské klasické

pezzo ( v iprvním kole 47, ve druhém i sjezdové disciplíny, biatlon a také hokejový turnaj.

48 b ranek) :  1. Morerodová 86,62 Sportovní výbor spřátelených arm ád lerově Mlýně na lyžařském stadiónu 
(41,47 a 45,15), 2. Wenzelová 87,97 byl založen 12. března 1958 a připra- ve Sv. Petru, kde je pák na pořadu zá- 
í 4? cii a 45 4R1 8 Ginrrianinvá 88 14 vil již pět zimních spartákiád  a tři let- vod ve skoku a první část závodu
r4? « i  a 45 89l’ 4 Rpvina Sacklová ní. Druhá ZSSA se konala v roce 1969 sdruženého — skoky. Lyžařské kla- 
 ̂ ’ c , J > - s  c Ve Spindlerově Mlýně a 'poslední let- sické disciplíny pokračují v pondělí
(Rakousko) 88,21 (42,60 a 45,61), 5. n j pped třemi roky v Československu. 14. února druhou částí závodu sdru-
Danielle Debernardová (Francie) 89,00 Čs. pořadatelé  mají tedy bohaté orga- ženého — během na 15 km — ve
(42 58 a 46 42) 6 Monika Berweino- nizátorské zkušenosti a VI. ZSSA peč- Spindlerově Mlýně a během na 15 km
uá ’í m q r i  r q  i n ’ Í48 17 a 45 991 7 Ka- livě Při'Pravili- (specialistů) v Bedřichově. V úterý
va ‘ ’ *■ i li ■ Dějištěm lyžařských k las ických dis- 15. února v 9 hod. je n a  pořadu velko-
sere rová  89,11 (42,20 a 46,91), 8. Pe- ciplín bude Špindlerův Mlýn, Liberec rážný biatlon na 20 km ve Špindlero- 
lenová 89,30 (43,66 a 45,64), 9. Nelso- a Bedřichov v Jizerských horách, sjez- vě Mlýně, o hodinu později tamtéž zá- 
nová 89 32 (43 03 a 46 29) 10. Fishe- dových disciplín a biatlonu Špindle- vod ve sjezdu a ve 13.30 hod. v Liber- 

oq U  f4o 04 a AR 411 ’ _  nmíotp. rův M1?n > hokejový 'turnaj bude se- ci na Ještědu budou skokani bojovat 
i ova a , a i ,  , j. h rán  v Liberci. Mezi účastníky budou o medaile na  velkém m ůstku s normo-
ní čs. reprezen tan tek : 14. Dagmar také sovětští olympijští vítězové běž- vým bodem 90 m. Ve s tředu 16. února
Kuzmanová 90,06, 34. Šoltýsová 93,73, ci Saveljev, Bažukov, biatlonista v 9.30 hod. bude v Bedřichově odstar-
35 Zemanová 94 28 39. Charvátová Kruglov, vynikající skokani NDR Dan- tován běh na 30 km  a ve Spindlerově

,,n rj on m  neberg a Weber, Polák Bobak, běžci Mlýně v 10 hod. první kolo obřího sla-
95,01, 41. Walachova 95,30. Z 80 Star- NDR Grimmer a Lesser. Českosloven- lomu. Ve čtvrtek 17. února ve Špinďle-
tujících býlo 47 klasifikováno. skou lidovou arm ádu budou zastupo- rově Mlýně v 9 hod. bude zahájena

vat členové čs. reprezen tačn ích  druž- štafeta biatlonistů na 4X7,5 km a 
Kombinace 15. a 16. prosince v Cor- s tev běžců, skokanů a sd ruženářů  z v 10 hod. d ruhé kolo obřího slalomu,

tině d‘Ampezzo: 1. Moserová-Prollová ASVS Dukla Liberec a Dukla Banská Pátek 18. února je posledním dnem
26 75 b. 2. Morerodová 29,62, 3. Wen- Bystrica. VI. ZSSA. V Bedřichově se poběží šta-

’ _ ’9Q o7 a  m ■- qi R9 r  Po slavnostním zahájení v sobotu feta 4X10 km se s ta r tem  v 9.30 hod.
zelová 29,87, 4. e sonova , , . ^  února v Liberci v 15.30 hod. bude a ve Spindlerově Mlýně v 10 hod. sla-
Giordaniová 36,67, 6. Kasererová 37,85, sehrán  první zápas hokejového tur- lom zakončí sjezdové disciplíny.
7. Debernardová 39,89, 8. Habersatte- naje Dukla Jihlava—Steaua Bukurešť. Boje n a  VI. zimní spartak iádě  spřá-
rová-Totschnigová 42 30 9 Kersche- Lyžařská část  má slavnostní _ úvod telených arm ád slibují zajímavou po-

, , . ’ ’ ’ , . v neděli 13. února ve 13 hod. ve Spind- dívanou. -tr-
rová-Schrollová 44,06, 10. Z urbngge- ť

nová 44,90.

Sjezd 20. prosince v Zeli am See P r v n í  b o d y  čs.  b ě ž c ů
(délka tra tě  2320 m, výškový rozdíl
620 m 13 kontro ln ích  branek)- 1 Ha- Úspěšně zahájili čs. běžci neoficiální Světový pohár v sobotu 18. prosince 

qn r r  o , ,  . ve švýcarském středisku zimních sportů Davosu, kde tři naši závodníci skončili
bersatterova 1.30,65, 2. Moseiova- v sjing konkurenci 86 startujících z jedenácti zemí v první desítce. Stanislav
Prólová 1:30,90, 3. Spiessová 1:31,24, Henych zásluhou mohutného závěru byl druhý za vítězným devatenáctiletým
4. Kerscherová-Schrollová 1:31,85, 5. Švédem Thomasem Wassbergem před svým krajanem Milanem Jarým. Devátý
Matoušová 1:32,15, 6. Kasererová skončil František Šimon.
1:32,36, 7. Wenzelová 1:32,48, 8. Nel- Pozoruhodné výsledky čs. reprezen- Wenger (Švýcarsko) 47:03,18, 15. Be-
sonová 1-32 65 9 Nadigová 1:32 76 10 tantů  měly velký ohlas ve švýcarském ran (ČSSR) 47:06,78, 16. Martinsen

’ ’qo oq "  ̂ ’ tisku. Očekával se totiž souboj Norů, (Norsko) 47:10,70, 17. Michalko
bppleova 1:32,87. Švédů a Finů se Švýcary. Nejlepší (ČSSR) 47:10,82, 18. Pfeuti (Švýcar-

„ Nor Martinsen byl až šestnáctý, nej- sko) 47:11,08, 19. Peter Zipfel 47:11,66,
Sjezd 21. prosince v Zeli am See pispgšnější Fin xeura járvi jedenáctý a 20. Georg Zipfel (oba NSR) 47:12,46.

(délka tra tě  2320 m, výškový rozdíl Švýcar Giger pátý. Vítěz loňského ne- — Umístění dalších čs. reprezentantů:
620 m, 13 kontrolních b ranek) :  1. Ha- oficiálního Světového poháru  Fin 43. Bohm 48:51,22, 46. Kubica 49:05,44.
hpveattprrwá 1-30 51 2 Nadienvá a Juha Mieto obsadil až 22. místo, Nor V nedělních š tafetách  čs. reprezen-
oersatterova í .a u  dx  z. iNacugova a 2g & jehQ ;kra,jan  Braa 33! tanti sk0nčili čtvrtí za Seveřany. Zví-
Spiessova obe 1.31,95, 4.̂  Nelsonova Pq deseti Riiometrech vedl Wass- těžili Norové s náskokem  1,44 sek.
1:32,91, 5. Kerscherová-Schrollová berg v mezičase 30:17 min. s náskokem před Finy, tře tí  býli Švédové. Po prv-
1:32,17, 6. Zurbriggenová 1:32,26, 7. 41 v teř in  p řed  svým kra janem  Lund- ním úseku vedli Finové zásluhou Teu-
Matousová 1-32 96 8 E Mtitermaiero- háčkem a Švýcarem Eggerem, který rajárviho s náskokem  jedné sekundy

'  1 M í c  n v  i’ ' 1.00 70 1 n t z měl mezičas 31:02. Těsně za ním bě- před Nory, třetí 'byli Švédové a os.
va l.33,lb, y. Kppieova i . 33,zy, i u . Ka- žel ja r ý s v teřjnovou ztrátou, Henych, štafeta až šestá. Po druhém  úseku bě-
sererová 1:33,43. Martinsen a Simon na dalších mís- želá v čele švédská š tafeta  před Fin-

n - j -  o - i -  . * ~ těch byli tř i vteřiny za Jarým. V závě- skem, Norskem a ČSSR. V závěrečném
Poradí ve Svelovem poháru zen pc r e gných pěti kilometrech se Henych úseku Myrmo vybojoval Norům ví-

šesti závodech a kombinaci v Cortině probojoval n a  druhé místo, Jarý před- tězství.
d‘Ampezzo: 1. H abersatterová 93 b., 2. stihl LundbáOka a Eggera. Výsledky štafety 3X10 km: 1. Nor-
Moserová-Prollová 89, 3. Morerodová Výsledky běhu na 15 km: 1. Wass- sko (Braa Martinsen, Myrmo)
^  p berg (Švédsko) 45:12,45, 2. Henych 1:31:05,72, 2. Finsko (Teurajarvi, Kns-
70, 4. Wenzelová 55, 5. Spiessová 46, 46:18,90, 3. Jarý (oba CSSR) 46:31,12, kinen, Mieto) 1:31:07,16, 3. Švédsko I.
6. Nelsonové 41, 7. Giordaniová 34, 8. 4 Lundbáck (Švédško) 46:31,51, 5. Gi- (Sódergren, Lundberg, Wassberg)
Matoušová 32, 9. Kerscherová-Schról- ger 46:34,58, 6._Egger 46:38,27, 7. Kreu- 1:31:19,63, 4. ČSSR I. (Henych, Šimon,
lová 25, 10. Nadigová 24, 11. SOlknero- zer (všichni_ švýcarsko) 46:38:92, J .  Jarý) 1:32:23,48, 5. Švýcarsko I.

. . , ’ . , „ Johansson (švédsko) 46:44,19, 9. Si- (Renggli, Egger, Giger) 1:32:34,17, 6.
va 22, 12. Fisherova a Kasererová obe mQn ( q s s r ) 46:44,25, 10. Renggli Švýcarsko II. (Kreuzer, Hauser,  Ká-
21, 14. Zurbriggenová 18, 15. Kreine- (Švýcarsko), 11. Teurajarvi (Finsko) lín) 1:32:52,46. — 10. CSSR II. (Bohm,
rová 16 b. 46:48,05, 1 2 .’Pierrat (Francie) 46:57,99, Beran, Michalko) 1:34,40,37. Bylo kla-

JARQSLAV TROUSIL 13. Sódergren (Švédsko) 47:01,21, 14. sifikováno 19 štafet.  -jt-

3



D n h n r  '“ r "  \ V M *
I r  U I I U I  j á k .  -

■ a m h a a I i i  | s ^ ^ Hn i iv  ””**—  *....... .— 1M M  ̂ i -1 ̂

shromáždili^ v závodech SP příslušné
sezóny největší počet bodii. Umístění ^ÉÉĚĚ^„. . v -
národních kolektivu v soutěži o PN
na sklonku každé sezóny je proto
možno pokládat za ukazatel současné
úrovně sjezdového sportu v té kte-
r g z g m i

V c n n t P í i  n p n  iQ 77  h u r iP  titul v í  y<? střediscích  vrcholového sportu m ládeže pod vedením  zkušených  trenérů  
těže O b h a jo v a t  družstvo Rakouská^ b u i ° “ci reprezentanti. Na obrázku při
které  od roku 1973 vyhrálo pohár čty- k r a jk e m  preboru ve slalom u
ř ik rá t  za sebou, když vystřídalo do
té doby úspěšný tým Francie. Loňské- sjezdu Klaus Eberhard  a všestranný stvo žen je slabé, body očekává tre-
ho roku Rakušané vyhráli PN nejmen- jezdec Anton Steiner. Mnozí znalci nér jen od Claudie Giordaniové. Ředi-
ším bodovým rozdílem za poslední lé- označují Steinera, k terém u je teprve telem italšké reprezentace  zůstal na-
ta (129 b.]; d ruhé v poradí bylo druž- 18 roků, za budoucího vedoucího zá- dále Mario Cotelli.
stvo Švýcarška. vodníka družstva. Úspěšnější v letošní Vše nasvědčuje tomu, že boj o ví-

Jaké jsou prognózy na umístění sezóně budou patrně  opět ženy, jejichž těže v soutěži o PN 1977 zůstane ome-
družstev v soutěži o PN >v letošním družstvo zůstalo prak t icky  intaktní, zen na tři vedoucí s jezdařské země:
roce? s výjimkou odchodu Wiltrud Drexelo- Rakousko, Švýcarsko a Itálii.

Rukopis tohoto článku byl odevzdán vé a Heidi Bauerové. NSR se v loňském roce zařadi la  na
koncem listopadu. Čtenářům bude Rakouský svaz byl v loňské sezóně pěkné 4. místo. To bylo převážně zá- 
předložen koncem ledna, tedy v době, oslaben řadou vnitřních problémů, sluhou Rosi Mittermaierové, k te rá  do
kdy sjezdaři a sjezdařky světa budou které, jak se Zdá, se nepodařilo vše- společné bodové bilance 563 bodů od-
mít první etapu závodů SP za sebou. chny vyřešit. Nový předseda svazu vedla 281 bodů. Avšak i bez Mitter-
Vrátí se na k rá tk o u  dobu 14 dnů do- Arnold Koller vystřídal dr. K. Schlicka maierové zůstává družstvo žen NSR
mů, nikoli aby odpočívali, ale aby po velmi ostrém názorovém stře tu  na silným kolektivem. Obtížnou se stala
změřili své síly na domácí půdě, v mis- základní otázku organizace a řízení situace u mužů, přestože Christian
trovských závodech svých zemí. Bude závodního sjezdového sportu. Toniho N eureu ther se proti očekávání rozhodl
to doba prvého průběžného bilancová- Sailera nahradil Udo Albi; muže vede se t rva t  dále v družstvu. Svaz započal
ní SP i PN. Karl Kabr, ženy Klaus Derganc. s přestavbou týmu mužů s cílovým za-

Náš článek je pokusem o analýzu Švýcaři se jistě pokusí na pozici Ra- měřením na ZOH 1980. Klaus Mayer 
situace v jednotlivých družstvech v kušanů zaútočit. Walter Tresch zůstá- vede stále ženy, A. Glauer a P. Eri-
době před prvním závodem SP ve vá dále členem družstva, Russi a Hem- drass muže.
Val d ’Isère, ze k teré  lze více či méně mi, vítězové z Innsbrucku, získali od Vyhlídky družstva Francie pod no-
spekulativně odvodit pravděpodobný svazu tzv. B-licence, SP v š jk  pojedou. vým vedením lze těžko předpovídat
konečný výsledek PN 1977. Úvodem Roland Collombin zanechal závodní a nikdo se o to ani (nepokouší. Druž-
budiž řečeno, že v letošní sezóně v činnosti. Loňského roku přispěly švý- stvo žen se zkušenými závodnicemi
rámci SP odjedou startující největší carské ženy do celkového bilaneo- jakými jsou Danielle Debernardová,
počet závodů v celé l l l e t é  historii vání PN poněkud větším počtem bodů Fabienne Serratová a Patricia Emone-
soutěže. Závody se pojedu na místech nežli muži. Pro letošní rok ten to  trend tová nepochybně zajede imponující
roztroušených po třech  kontinen tech  patrně  ještě zesílí, podaří-li se L. M. počet bodů. Problémem jsou muži a je
světa, takže i z hlediska cestování Morerodové úspěšněji zajet ve slalo- otázka, zajedou-li letos lépe nežli loň-
půjde o nejtvrdší podmínky, k teré  zá- mech a vystříhá-li se H. T. Nadigová ského roku, kdy zakončili sezónu se
vdníci SP kdy na sebe museli vzít. zranění. Trenér počítá také s body B. skromnými 10 body. Vyhlídky fran-
Muži mají 30 s tar tů ,  ženy 26 mimo fi- Zurgbriggenové. Novými členkami couzského družstva mužů jsou odbor-
nálový para le ln í  závod ve španělské družstva se staly Doris De Agostinio- niky laděny spíše pesimisticky.
Sierra Nevadě. Proti původními plá- ivá a Marlies Oberholzerová. Ve vedení Dík družstvu žen se francouzský
nování se nepojedou tř i,  nýbrž dvě družstva nedošlo ke změnám, Hans reprezen tačn í celek loňského roku za-
etapy. V prvé etapě se mužům bude Schweingruber odpovídá za ženy, Rolf řadil na čestné 5. místo v PN, ovšem
započítávat 9 nejlepších výsledků ze Hefti. za muže. s výsledkem jen o 55 bodů lepším,
17 závodů a ženám 8 nejlepších vý- Také Italové staví na dosavadních nežli družstvo USA. Je nesporné, že 
sledků ze 16 závodů; v d ruhé etapě družstvech; loňského roku se v PN Phil a Steve Mahre, Greg Jones, Cary
pak mužům 8 z 15 a ženám 6 z 11 vý- zařadili na 3. místo. Jediným nováč- Adgate, Andy Míli a Cindy Nelsonová
sledků. Teoreticky může závodník kem v družstvu je ta lentovaný 201etý si loňského roku vynutili respekt u
v letošní sezóně SP získat maximálně slalomář Bruno Nockler, který  ve SP svých evropských soupeřů. Nikdo je
425 bodů, závodnice 350 bodů. dosáhl dobrých výsledků již v sezóně nesmí podceňovat ani v letošní sezó-

Rakouské družstvo zastihla sezóna 1975—76. ně, právě naopak obecně se očekává,
finančně ochuzené, došlo k redukcím Gros, Thóni, Herbert Plank, Franco že vybojují více vítězství nežli v kte- 
ve finančních dotacích takm ěř ze Bieler, Fausto Řadiči, Erwin Stricker, rémkoli předchozím ročníku a že na
všech zdrojů. Trénink mužů i žen byl Diego Amplatz a Paolo De Chiesa „žebříčku“ PN postoupí o jednu příč-
mimořádně tvrdý. Družstva ztrati la  ně- jsou opět všichni v družstvu. S výjim- ku před Francii.
kolik zkušených jezdců a jezdkyň. kou Plaňka, Rolando Thoniho a Tři další státy vyslaly na s ta r t  vy-
Z družstva mužů odešli Hubert Berch- Strickera postrádá družstvo specialis- nikající jezdce-jednotlivce, bez valné
told, Karl Cordin, Hans Kniewasser,  ty ve sjezdu. Početní výkonní slalomá- naděje na umístění družstva na před-
Reinhard Tritscher a David Zwilling. ři tuto nevýhodu jistě vyváží, jak jsme ním místě. Jsou to Švédsko, spoléhají-
Do A družstva postoupil specialista ve byli svědky v minulých letech. Druž- cí především na Stenmarka, Kanada

4

_____________  i.



s mladým družstvem specialistů ve choř v obřím slalomu (2 b.), Jana Sol- čat. Družstvo žen je mladým celkem, 
sjezdu a Lichtenštejnsko s týmem, slo- týsová (6 b.) a Dagmar Kuzmanová prům ěrný věk závodnic je 17-V2 roku.
ženým převážně z členů rodiny Wen- (2 b . ), obě ve slalomu. Do letošní se- Je proto především perspektivním ko-
zelovy a Frommeltovy. zóny nastoupí čs. reprezen tačn í kolek- lektivem a s pronikavými výsledky lze

Pětičlenné kanadské  družstvo — tiv s pětičlenným družstvem mužů a počítat až v dalších letech. Nicméně
Dave Irwin, Ken Read, Jim Hunter, osmičlenným družstvem žen (muži: jak muži, tak ženy nastoupili do le-
Dave Murray a Steve Podborski — kte- b ra t ř i  Míla a Ivan Sochorovi, Šoltýs, tošní sezóny dobře připraveni a s vět
rá loňského roku potvrdilo, že se do- Vala a Zeman; ženy: Harvanová, Char- šími zkušenostmi. To opravňuje k jis-
vede vyrovnat evropským jezdcům vátová,_ sestry Dagmar a Soňa Kuzma- tým nadějím. Vzestup z 12. místa v PN
Klaminera nevyjímaje, prý je zdravot- novy, Šoltýsová, Walachová, Zemano- by byl velikým úspěchem sjezdového
ně a fyzicky opět v perfektním sta- vá a Zibrínová). S výjimkou ses ter sportu v naší zemi.
vu. Do loňské sezóny to byly vždy že- Kuzmamových jsou ostatní členky Až se koncem března v Sierra Ne-
aiy, k teré  přispívaly větším podílem družstva juniorky. Nejmladší závodní- vadě odjede poslední závod SP 1977,
bodů nežli muži na umístění družstva cí je Olga Charvátová, k teré  bude le- skončí pro závodníky a závodnice nej-
Kanady. Tentokrá te  po odchodu Betsy tos teprve 15 roků. Oba trenéři  Jan těžší sjezdová soutěž, k te rá  se na
Cliffordové bude bodovat pa trně  již Vedral (muži) a Pavel Zelenka (ženy) světě kdy jela. Vítězové v soutěži o
jen Kaíhy Kreinerová, olympijská ví- jsou důvěřiví, vždyť olympijský rok Evianskou trofej a vítězné družstvo
tězka v obřím slalomu. Břemeno ’na přinesl našemu sjezdovému sportu do- v soutěži o PN, ale i všichni startují-
dobré umístění proto bude spočívat sud nepoznané výsledky. Jak muži, tak  cí, kteří v obou soutěžích bodovali,
převážně na mužích. ženy měli dobrou kondiční přípravu budou s oprávněným vnitřním uspoko-

Do skupiny států  se závodníky-jed- doma i dobrou přípravu na sněhu v jením přijímat zasloužený obdiv širo-
notlivci, k te ř í  loňského roku bodovali zahraničí. Trenér Vedral počítá s bo- ké lyžařské veřejnosti za statečnost,
ve SP, patří ještě Norsko a Českoslo- dy Sochora a Zemana, poslední má bojovnost a odvahu, prokázané v ná-
vensko. Za Norsko bodovali s jezdař šanci bodovat i v kombinaci; t renér  ročném testu těžko srovnatelným se
Erik Haaker (35 b.)_ a slalomář Odd Zelenka spoléhá především na Dagmar zkouškami podobného druhu  v jiném 
Soerli (11 b.); za CSSR, jak známo, Kuzmanovou a Šoltýsovou, překvapit odvětví sportu. Věříme, že také  čs.
bodovali Bohouš Zeman ve slalomu však mohou i Soňa Kuzmanová a Ze- sjezdaři a sjezdařky v něm čestně ob
i l  b.) a v kombinaci (6 b.J, Míla So- manová, nebo něk te rá  z dalších děv- stojí. Dr. OTTO KULHÁNEK

Sovět št í lyžaři zahájili závodní sezónu
Sovětští lyžaři, kteří v běžeckých ní lyže o cenu Uralského chemického V. Pirožkov ze Sverdlovska. V. Pirož-

aisciplínách znamenají světovou špic- a strojního závodu nechyběli ani vítě- kov zvítězil v kategorii  mužů s 230,0
ku, což v uplynulém roce potvrdili zové zlatých olympijských medailí. b- (81 a 80,5) před A. Cerijajevem z
pozoruhodnými úspěchy na ZOH v V běhu žen na šestikilometrové t r a t i  Alma-Aty 229,2 (81 a 80) a V. Frolo-
Innsbrucku, koncem listopadu zahá- zvítězila Zinaida Amosovová, k terá  12. vem z Gorkého 225,8 (79 a 80,5). Dal-
jili novou závodní sezónu. ledna oslavila 27. narozeniny. Tato ší pořadí: 4. N. Aldinin ze Sverdlov-

Ve Sverdlovsku na závodech Večer- závodnice z Novosibirská pracuje nyní s^ a 223,3 (78 a 81,5), 5. V. Galušin
^  î i. ' d l  ' ' ' ' y  ,

kilometrové okruhy) byl první olym- (oba Leningrad) 410,0. Další pořadí:
pijský vítěz Jevgenij Beljajev z Lenin- 4. J. Voronřn z Gorkého 405,6, 5. L.
gradu v čase 33:18 min. s pětisekun- Čašin z Permu 404,1, 6. L. Pljusnin z
dovým náskokem před Sergejem Sa- Kirova 402,1. Z juniorů vybojoval pr-
veljevem z Podmoskevské oblasti a venství V. Apulov z Ufy se 414,9 b.
Vasilijem Ročevem ze Syktyvkaru před J. Štěpánovem z Leningradu 391,5

V Uktuských horách u Sverdlovska Olympijský vítěz v biatlonu Nikolaj 
se začátkem prosince sešli také  před- Kruglov na závodech v Permu 2. a 3.
ní sdruženáři a skokani, k teř í bojovali prosince se musel spokojit čtvrtým
o Pohár Uralu. V závodě skokanů do- když jeho horší stře lba znamenala
šlo k překvapení, když 171etý vítěz dvě trestné minuty. Běželo se na tra ti  
juniorské kategorie S. Otepko z Tom- 15,5 km. Zvítězil A. Petrov z Dynama 
sku měl stylově lepší a stejně dlouhé Novosibirsk v čase 1:03:01 (1 trestná
skoky jako nejlepší senior na střed- minuta) před A. Jelizarovem (Trud
ním můstku s normovým bodem 70 m Moskevská oblast) 1:03:03 (0) a V.

Barnaševem (Urožaj Omsk) 1:04:41

Olympijská  vítěz v M hu  na 30 k m  Gorkij] 1:04:51 (2), 5. A. Ušakov (VS 
Sergej Saveljev v zahajovacím závodě  Lenln ,ad) 1;05;27 (2], 0. G. Cep- 
nove sezónu sovětských  luzaru na b
12 km  ve Sverdlovsku obsadil druhé  kasov (Dynamo Moskva) 1:05:50 (4).

5



Na XI. plenárním zasedání Českého 
ústředního výboru ČSTV předseda dr. j  f
Miroslav Hlaváček v referátu předšed- I. ■ *-"*
nictva ČÚV ČSTV zdůraznil, že se „sV ' ~
zvláštním zaměřením na potřeby ma- >4&
sového rozvoje tělesné výchovy mlá
deže je třeba také projednat otázky 
a úkoly jejího kádrového zabezpečení.
Úspěšné splnění náročných úkolů, 
které ČÚV ČSTV přijal v piánu rozvo
je organizace na léta 1976—1980, bu- Ivan Sochor (ASVS Dukla Liberec) patří k  členům čs. reprezentačního tým u  
de záviset na iniciativních přístupech, sjezdařů. Na obrázku na trati obřího slalomu
na zkušenostech, schopnostech a tvo
řivé práci funkcionářů a ostatních tě- . .  _ „„„„ ňl
lovýchovných pracovníků. Úkoly se ^ M o ra v y  i v místech lyžařsky -netra- tile ky více nez 3000. Skolili jsme do
stávají stále složitějšími a proto ros- dlcDniCfh ’ Jako Je Jlzm Marava a Pisek: sko ovalí zvyšovali jejich kvalifikaci
tou i požadavky na pracovníky, kteří Proto \sme * našem svazu věnovali ze třetí třídy do prvm ale jejich vy
je mají plnit. I v naší práci potřebuje- P?zoprnos/ 1 vychove te cb t° , í unkciona: uzi tj, b^ °  PJoMemem. Ve vlastních ly-
me více lidí s takovými vlastnostmi, rm Poce t renerů  a cvicitelu se zvýšil zarskych oddílech to bylo v pořádku,
jako je smysl pro nové, progresivní a v 5‘ Petlle ce P °dle Pla n i  o 2530 Zde ale zakladm  úkol svazu, naučit sprav-
schopnost uvědoměle prosazovat ce- f e ProJevila Prace metodické ne lyžovat občany i neorganizovanou
lospolečenské zájmy v každodenní komise a metodika svazu Počet roz- mládež, zajistit, aby všichni lide kte-

. . nodcich se za stejnou dobu zvýšil n  masové navštěvuji hory, zvládli za-
Prac i‘ o 1090. U nás jde o čtyři samostatné kladní techniku lyžování, lyžovali bez

Nedaří se zatím dostatečně systema- sporty. Proto nároky ¡na rozhodčí jsou úrazu a měli z pobytu na horách  sku-
ticky pracovat s kádrovými rezerva- vysoké. Je to náročné i fyzicky, pro- tečný požiték, to už se nám tak ne-
mi. Máme-li z naší kádrové práce od- tože musí pracovat radu hodin v te- dařilo.
s tranit živelnost a nahodilost,_ jak rénu za extrémních povětrnostních Naši cvičitelé pronikali do lyžujících
jsme si vytyčili na II. sjezdu České podmínek. kolektivů obtížně. Zaměřili jsme se
organizace ČSTV, musíme lépe než do- Vzhledem k tomu, že plánujeme na na školy a hospodářské organizace, 
sud předvídat vývoj a potřeby a s pa- jeta 1976—1980 další rozvoj organizo- odkud jsou pravidelně organizovány
třičným předstihem zajištovat odpo- váného lyžování, ale tak é  zesílení vli- zájezdy dětí zaměstnanců i vlastních
vědný výběr a systematickou přípra- Vu cvičitelů, rozhodčích a organizá- zaměstnanců na hory. Problémy vy-
vu kádrových rezerv jak pro funkce torů na lyžující občany, plánujeme užívání nagitíh cvičitelů isou známv
v územních a svazových organech, tak  také další vyškolení 1760 -cvičitelů a „ , \ .
i pro funkce pracovníků z povolání. trenérů  a 800 rozhodčích. Svou práci Na jedne straně vedeni kolektivu skol-
V tom musí seh rá t  rozhodující úlohu zaměřujeme v prvé řadě na cvičitele, n * mládeže zajišťovali učitelé, kteří
ká rové komise územních orgánů kterých jsme měli na počátku 5. pě- třeba vůbec neuměli lyžovat, a totéž
všech stupňů. bylo u funkcionářů  ROH, k teř í vedli

V diskusi hovořil o tělovýchovných ¡ f i a  j *  J P W  >  „ výpravy ze závodů a úřadů. Také
kádrech v lyžování předseda VSL ^  problémy refundace mezd cvičitelům
ČÚV ČSTV ing. Miloslav Fiala, který 7 % a jejich uvolňování ze zaměstnání by-
řekl: ly často řešeny velmi obtížně.

„Otázka kádrů v tělesné výchově je Proto jsme přistoupili k organizo-
principiální otázkou. tě lovýchovné * vání veřejných lyžařských škol při od-
kádry -  cvičitelé, trenéři, rozhodčí a W '  * dílech Tj. Tyto školy mají nejrúzněj-
organizatoři — rozhoduji o našich 11111 lap» lak  f

J .. < 1 1 1 ^  ^  W  Wm-, si formy od týdenních pobytu az posportech, jeuch úrovni a rozvoji. Ne- * 1§yL>*,sf  W* . . „ „ ,
nalhávejme si, že centrum rozhodují- \  jednodenní napi. /X  v sobotu
cím způsobem rožhoduje o rozvoji na- ' y kde není problémem ubytování. Těch-
šeho sportu. Podle mého názoru roz- to škol máme již na území CSR více
hodující úlohu plní kvalifikovaný, než 50- Největší z nich je při TJ Ještěd
obětavý a odborně zdatný funkcionář- H  H  Liberec, k terá  vyškolila za jednu se-
ský kolektiv. Nejsme schopni napr. i l l  « R l  zónu více než 600 mladých lyžařů,
centrá lně  řízenou a prováděnou in- J |  1 §  Jsem pevně přesvědčen a opírám
vesticni politikou zajištovat výstavbu R H  W  __ . t .. .. . , .„ _ .
lyžařských středisek. Nejsme dokonce I  t0 0 20 ,lel v )ednolf. a mest-
ani schopni zajistit  údržbu v někte- . j l  < s ké m výboru a šestiletou činnost v
rých lyžařských zařízeních, např. ly- W k f  m /  centru, že bychom se neměli snažit
žařských můstků ve Špindlerově Mlý- J H r  W0Í všechno řídit z našeho, tj. svazového
ně a Harrachově, které jsou v hava- jj jr J r  centra, ale uvědomit si, že v oddílech,
říjním stavu. Vládní usnesení o vý- . j i  \  . okresech a krajích pracuje široký
stavbě se nesplnilo a je zapomenuto. aktiv obětavých dobrovolných pracov-
Uvedu vlek na Medvědín, k terý  staví- „ „ . , , ., . i, . , , niku, k teř í byli a jsou ochotni prome uz osm let, zatímco Karlštejn byl
postaven za 7 let, ale přitom vznikla rozvoj lyžovaní věnovat svou ener-
z iniciativy našich oddílů s podporou Stanislav Henych (ASVS Dukla Libě- zkušenosti i svůj volný čas. Jen
OV, KV a rajónních orgánů řada sjez- rec) také  v nové sezóně reprezentuje  jejich iniciativě a aktivitě vděčíme za
dových umělých svahů, běžeckých tra- ČSSR na význam ných  mezinárodních  výsledky, k terých jsme v našem spor-
tí, můstků a ubytoven na území Čech závodech  tu dosáhli.“ -tr-

6



V našem čtvrtém pokračování z přek ladu  kanadské pub- monstrování základů techniky detailním popisem na ur- 
iikace Alpine skiing (Sjezdové lyžování) chceme uzavřít čitém druhu oblouku.
kapitolu pojednávající o základních  mechanismech, k teré  Dosti pozornosti věnují autoři držení trupu, kdy se říká, 
se na zatáčení na lyžích podílejí. Naposledy jsme psali že by měl trup  setrvávat ve většině případů ve vyváženém 
o postojích a způsobech odlehčení lyží pro nasazení ob- postavení nad lyžemi, čelem ke směru jízdy. V dlouhých
louku. Dalším důležitým pohybem při jízdě na lyžích je obloucích to znamená ve směru lyží, v k rátkých obloucích
otáčení,  k teré  je součástí všech oblouků, i když v oblou- je směr jízdy při spádnici a proto se poloha trupu  prak-
cích o velkém poloměru je hůře  pozorovatelné. Avšak v ob- ticky nemění. Během odlehčení může podle tvrzení autorů
loucích o malém poloměru se jedná podle au torů  o nej- ^  
důležitější pohyby. Otáčení se provádí jednoduše pohybem
nohou do žádoucího směru, nohy otáčejí lyžemi v okamži- BV r,  L *  j H | |  ^  J  f l |  1 k ▼ i F ÉÉ
ku, kdy jsou lyže oclehčeny. eH A  i  B B  jjjjjjlli. ^  i  I  ' |  jk ^  JL

Toto tvrzení autorů je dosti překvapující, zejména pro- 
to, že čerpají své poznatky ze závodního lyžování, kde
otáčení lyží nad sněhem není zdaleka nejrychlejší způsob é  É j  |  £  V f  j   ̂ ffl
změny směru jízdy, neboť při něm dochází ke značným
časovým ztrátám jak při odrazu, tak i při dopadu lyží vli- Ml *
vem smykových pohybů. p l r  A [  T * J

V průběhu otáčení je opět zdůrazňován neutrá ln í  postoj. m  £  ®jl Ě SL. al l  M A f  A  J.
Říká se, že jestliže je otáčení správně provedeno, pohybují
se přední části lyží jedním směrem, zatímco zadní části docházet k lehké rotaci, avšak jakmile začne docházet
směrem opačným. Během otáčení dochází ke změně hra- k pohybu kolen dopředu a dovnitř oblouku je třeba, aby
není a k p řenesen í váhy těla. Nácvik lze provádět na trup byl opět ve vyváženém postavení, 
vrcholku vhodné boule na místě při opoře o hole otáče- O protirotaci se autoři vyjadřují jako o pohybech, k teré
ním chodidel na obě strany podobně, jako se tomu děje jsou nepřirozené a neohrabané a doporučují se jich vyva-
v krátkých obloucích. rovat. V elen í lyží po vnitřn ích  h ran ách  pohybem kolen

Pohybu nazvanému otáčení není podle mínění autorů  vě- v průběhu oblouku je velmi ztíženo, jestl iže je trup  v pro-
nováná lyžaři dostatečná pozornost, přestože se jedná tinatočení. Dochází k vyřazování činnosti kolen a k na-
o pohyb pro zatočení lyží velmi důležitý. hrazení pohybem boků se všemi negativními důsledky,

Přenášení váhy tě la  z lyže na lyži je popisováno jako ply- které již byly j e Jnou  uvedeny, 
nulý pohyb v bočné rovině, který začíná v okamžiku, kdy do- Také opačného extrému, přetáčení je třeba  se vyvaro- 
jde k odlehčení lyží. V začátku odlehčení je váha těla pře- vat. Za počátek přetočení je možno považovat okamžik,
mísťována z nižší lyže do rovnoměrného zatížení obou lyží, kdy vnější paže předbíhá v oblouku paži vnitřní. Přetá-

_ čení trupu je nebezpečné proto, že má za následek přeto-
\ f '  \  čení boků, kdy vnější bok rotuje a dostává se před bok
i { \ vnitřní. V takovém postoji je potom tém ěř nemožné udržet
’ \  lyže na h ranách  a zabránit patkám 'lyží ve smýkání. Ro-

táce sama o sobě je přirozeným pohybem a ve výuce se 
í  \ \  často projevuje. Není škodlivá pokud není hlavním mecha-

/  \ K \  nismem uvedení lyží do zatočení a při pomalé jízdě.
/  A \  /  \  \  U závodníků můžeme někdy pozorovat pře táčení paží,

f  / f \  / i i  ale ni^ -y u n icŘ nedochází k přetáčení boků. Průměrné-
( j  / /  I I  mu lyžaři se doporučuje držet paže pokud možno klidně,
l i l  \  J  bez výrazných pohybů.
(/ /  /  \  (  [ Dále se autoři pokoušejí objasnit pojem torze. Na zákla-

_____ J J  / / V  ) v— * dě přesného rozboru se ukázalo, že většina vrcholných
^ /  /  lyžařů ji využívá. Jakmile je zahájen oblouk, probíhá

/  určitá rotace vnější paže ve směru následujícího oblouku.
/  Dochází k tomu těsně před odlehčením a otáčením lyží.

/  / \ s  /  Pohyby prováděné při otáčení uvádějí lyže do nového smě-
ru a potom začíná pohyb kolen. Jak se kolena ohýbají do- 

/ /  předu a stáčejí dovnitř oblouku dochází k nepatrné  rotaci
boků, avšak trup zůstává ve vyvážené poloze nad lyžemi. 
Kolena se pohybují směrem dovnitř oblouku, trup zůstává 

---7 stále v rovnovážné poloze. Mnozí odborníci považují tuto
N's>—'  činnost kolen vůči trupu, který neprovádí žádný pohyb,

mylně za protirotaci.
v konci odlehčení spočívá poněkud větší váha potom na Torze nen í podle názoru autorů ničím jiným, nežli leh- 
lyži vnější. Jak je oblouk vyjížděn směrem ke spádnici, do- kým kroucením, které  vzniká rotací horní části a dolní
chází ke stále většímu zatěžování vnější lyže. Největšího části  těla proti sobě ve vhodný okamžik. Jedná se o kom-

»- zatížení je dosahováno ihned po překonání spádnice, ve plexní pohyb, k terý  může být dosti těžko nacvičován.
fázi zahranění, tzv. kri tické fázi. Při maximálním zahra- K jeho zvládnutí dochází postupně se získáním pocitu
nění v kritické fázi by měla být váha rozložena na lyže lyží a s dokonalejší koordinací pohybů.
přibližně takto: Pro vedení lyží v obloucích se zdůrazňuje důležitost od-

— v krátkých obloucích 60 % vnější lyže, 40 % vnitřní klonu trupu, trup a vnější paže mají zůstat vně oblouku
— v dlouhých obloucích 75 % vnější lyže, 25 % vnitřn í a tak zajistit  vyvinutí dostatečného t lak u  na zahraněnou
— v dlouhých obloucích při velkých rychlostech 80 % vnější lyži. Doporučuje se, aby pohyb vycházel z kolen,

vnější lyže, 20 % vnitřní nikoliv z boků, neboť je rychlejší a kolena zajišťují lepší
— v závodních obloucích 90—100 % vnější lyže, 10—0 % postavení lyží n a  hrany. Přehnané naklonění do oblouku

vnitřní. ízejména na strmějších svazích má za následek odtržení
V popisu otáčení a přenášení váhy jak jej autoři před- lyží od podložky. Při kontrole h ranění lyží pouze pomocí

kládají,  je celá řada nejasností , něk terá  tvrzení jsou do- iboků je správné provedení odklonu těžko možné, dochází
konce v rozporu (přenášení váhy těla v okamžiku odleh- k protinatočení boků a tím ke značnému sesouvání,
čení, kdy současně prob íhá  otáčení apod.j.  Rovněž uvá- Poslední poznámka se  týká držení paží. Měly by být 
děné rozložení váhy těla na vnější a vnitřní lyži v někte- v přirozené poloze před úrovní boků. Jinak je dosti indi-
rých druzích oblouků je pouze spekulativní. viduální a není tak podstatné s výjimkou toho, že je

To všechno nasvědčuje  tomu, že při zatáčení se jedná třeba, aby vždy zůstávaly vpředu a stranou  od boků.
o pohyby dosti složité, k teré  nejen u nás, ale i v zahra- Obrázek je siluetou slalomáře Dave Coopera na MS 1974. 
ničí posuzují různí autoři různě, často ze subjektivních Má demonstrovat odklon trupu, jeho správné postavení 
hledisek. Domníváme se, že celé věci také neprospívá de- v oblouku, práci kolen dopředu a dovnitř oblouku.

7



Význam  kvality umělé hm oty pro růst výkonnosti skokanů
V poválečných letech si začala většina sportů zajišťovat Opakovaně po doba tří let (1973—1975) byly na dosud 

růst výkonnosti prodlužováním doby, po kterou je možno největším skokanském můstku s umělou hmotou ve Frenš-
v průběhu roku provádět vlastní závodní činnost. Rozhod- tátě pod Radhoštěm měřeny při závodech Grand Prix ná-
nutí o tuzemské výrobě krytiny na skokanské můstky v ro- jezdové rychlosti . Tento můstek s normovým bodem P =
ce 1971 s názvem DUROFOL P zabezpečilo širokou škálu 72 m byl pokryt hmotou DUROFOL P při svém dokončení
tréninkových možností a mělo podstatný vliv na rozvoj v roce 1973.
skokanské disciplíny v ČSSR. Do hodnocených souborů byli v každém ročníku vybráni

O vhodnosti či nevhodnosti tréninku na můstcích s umě- všichni závodníci, kteří absolvovali jak zkušební, tak i obě
lou hmotou se vedly spory jen v prvých letech jejich exis- závodní kola bez pádu. Pro vzájemné srovnání tak vznikly
tence. V současné době je již vhodnost tohoto tréninkové- soubory s těmito počty závodníků: soubor 1973 — n =  85;
ho pros tředku plně prokázána. Státy, kde má skok na ly- soubor 1974 — n =  77; soubor 1975 — n =  71.

U jednotlivých souborů byly pro každé kolo vypočítány 
základní statistické charak teris t iky  ze dvou vstupních pro- 
měnných — nájezdové rychlosti a délky skoku.

V tabulce č- 1 jsou uvedeny přesné hodnoty v jednoťli- 
y & lm U U B r  vých kolech a 'v jednotlivých ročnících závodu. Vidíme, že

největší rychlosti dosahovali závodníci v roce 1974 při 
zkušebních skocích v prům ěru  25,15 m/s, tj. 90,53 km/hod. 
Nejvyšší nájezdové rychlosti na můstku bylo dosaženo 

J K S Ě v roce 1975, a to hodnotou 25,97 m/s, tj. 93,60 km/hod. 
Ip r  f i l flfli K g|fr  Současně však z hodnot sm ěrodatných odchylek s a koefi-

cientu variace v je zřejmé, že rozptyl rychlostí okolo prů- 
jŽfr  ,gg p lF  měru  je zvláště v závodních kolech minimální. Tato sku-

tečnost svědčí o značné stabilitě skluzových podmínek. 
$ 3 ? Zhodnot í me- l i  z tohoto hlediska jednotlivé ročníky, vidí-

me, že nejmenší diference jsou mezi závodními koly. Va- 
* riační rozpětí je p rak t icky  stejné v roce 1973 a 1974.

jjĚ jr  V roce 1975 se m írně  zvětšilo. To lze vysvětlit použitím
skokanských kombinéz a speciálních skluznic na umělou 
hmotu u některých závodníků.

• Hodnotíme-li délky skoků v závodních kolech, vidíme, že
¡amm r ,"WmmW k íe postupná tendence k prodloužení skoků v jednotlivých

ročnících. Jestliže nájezdová rychlost zůstává v podstatě 
Člen čs. reprezentačního družstva Břetislav Novák při nezměněna, je to výsledek zlepšení techniky odrazu a 

Grand. Prix 1976 ve Frenštátě pod Radhoštěm  fáze letu.

žích dobrou výkonnostní úroveň, nyní usilují o co největší TABULKA č. 2
počet můstků s umělou hmotou. Skoky n a  umělé hmotě Významnost rozdílů a korelační koeficienty nájezdových
mají význam pro rozvoj speciálních schopností skokana rychlostí v jednotlivých kolech závodu GP
a dokonalé zvládnutí techniky — rozhodujících činitelů ,, , ___... -------------------------
pro dosažení maximálního výkonu. o

Pro rozvoj odrazové schopnosti, jako ¡komplexní speciál- ° ^ ° ^ ° ^ °  ^
ní schopnosti skokana, jsou skoky n a  umělé hmotě jed- ^  !g ^  (g ^  g
ním z nejdůležitějších speciálně napodobivých cvičení. Rok y £  -  j7 <n  £  d  t

Z hlediska vytváření pohybových dovedností přispívá o o o '>■ o '>•
stabilita vnějších podmínek, k terou se vyznačují můstky ^  g ^  g °  g ° g
pokryté kvali tní umělou 'hmotou, k rychlému a efektivnímu ^  'g, ^  'g, ^  'g, ^  'g,
vytváření základní formy pohybových dovedností. Upřeš- ----------------------------------------------------------------------------------------
ňuje se bezchybné provedení hlavních pohybových fází 1973 1.629 0,409 1,229 0,71
skoku. Tento nácvik  techniky má prvořadý význam pro za- 1974 8,083 8,407 2,359 0,67
čínající skokany a pro zdokonalování některých detailů ig75 -q  166 9 634 2 724 0 85
techniky při zahájení nácviku techniky v nové s e z ó n ě ____
i u vrcholových skokanů. Hodnoty t-testu

Jedním z důležitých faktorů, podmiňujících efektivnost 0 0 1973 : 1974 1973 : 1975 1974 : 1975
tréninku skokana na umělé hmotě, je zajištění stálosti -----------------------------------------------------------------------------------------
a neměnnosti podmínek. Stálost a neměnnost podmínek při Zk. kolo 5,261 7,449 10,794
skocích na umělé hmotě závisí především 1 . kolo 0,049 0,380 0,334

1. na kvalitě umělé hmoty, 2. k 0l0 0,887 1,219 0,581
2. na vnějš ích fyzikálních podmínkách,
3. na výzbroji a výstroji.
Výsledným ukazatelem celého komplexu vnějších vlivů V tabulce č. 2 jsou hodnoty statistické významnosti roz- 

a výkonnostní úrovně závodníků je dosažená nájezdová dílů vyjádřené pomocí párového t-testu. Vidíme, že v jed-
rychlost.  V tomto článku jsou uvedeny výsledky dlouhodo- notlivých závodech jsou mezi 1. a 2. kolem rozdíly ne-
bého sledování hodnot nájezdové rychlosti při skocích na významné (1973) nebo těsně na hranici významnosti (1974
umělé hmotě. a 1975).

~ 1 Nás v ša'k především zajímá, zda byla potvrzena význam-
. c:, . .  , . , , ,  ... nost rozdílů mezi jednotlivými ročníky závodu. Významné

Tabulka nájezdových rychlosti a delek skoku rozdíly by nejlépe potvrdily, že nasta ly  změny v kvalitě
____i i _____________ _____  hmoty a tím se porušila stálost Skluzových podmínek.

Rychlost (m/s) Délka (m) Vidíme však, že výsledky tyto předpoklady nepotvrzují .
Rok Zk. kolo 1. kolo 2. kolo Zk. kolo 1. kolo 2. kolo Nepatrné, statisticky nevýznamné rozdíly mezi nájezdový-

__________________________________________________________  mi rychlostmi v závodních kolech v letech 1973 až 1975,
x 24,948 24,980 24,956 71,418 72,211 72,623 nás opravňují k předpokladu, že malé odchylky jsou způ-

1973 s 0,260 0,241 0,214 5,534 5,502 5,269 sobeny jinými vlivy než změnami skluzových podmínek
v 0,010 0,009 0,008 0,077 0,076 0,072 hmoty. Tento předpoklad potvrzují i hodnoty korelačního
x 25,147 24,978 24,925 74,850 73,214 72,941 koeficientu  (prům ěrná  hodnota r =  0,76), vyjadřujícího

1974 s 0,218 0,251 0,238 5,991 6,278 6,019 vzájemnou souvislost mezi nájezdovými rychlostmi 1. a 2.
v 0,008 0,010 0,009 0,080 0,085 0,082 kola u jednotlivých závodníků (tabulka č. 2).
x 24,469 24,960 24,894 66,345 74,683 73,056 „ V s °uJadu se získanými výsledky je možno konstatovat,

1975 s 0,486 0,372 0,385 7,418 6,305 6,003 ze^vnejsi podmínky, 'ktere ovlivňuji nájezdovou rychlost na
v 0,019 0,914 0,015 0,111 0,084 0,082 musiku pokry tem  umelou hmotou DUROFOL P, jsou vysoce

stabilní a nemeni se ani v prubehu několika let.

8



ZÁVĚRY 3. Měření na můstku P =  72 m pokrytém umělou hmotou
DUROFOL P prokázalo, že mezi průměrnými hodnotami 

1. Dosavadní zkušenosti z tréninkové praxe i obecné nájezdových rychlostí v jednotlivých závodních kolech
teoretické závěry potvrzují význam neměnnosti vněj- není významných rozdílů.
ších podmínek při provádění skoků jak pro rozvoj od- 4. Byla prokázána nevýznamnost rozdílů v nájezdových 
rázové schopnosti, tak pro vytváření základní formy po- rychlostech při závodech v roce 1973, 1974 a 1975.
hyhových návyků techniky skoku. Proto je možno tvrdit, že vlastnosti umělé hmoty DURO-

!
2. Významným ukazatelem stability vnějších podmínek je FOL P se při relativní stálosti ostatních vnějších pod- 

nájezdová rychlost,  zjišťovaná v úsěku končícím nej- mínek nezměnily. Vliv stárnu tí  a opotřebení se na kry- 
méně 10 m od hrany stolu, kdy nepůsobí vlivy vyvo- tině m ůstků neprojevil . PhDr. JIŘÍ NOVOSAD, CSc.,

lané silami při zahájení odrazu skokana. PhDr. FRANTIŠEK VAVERKA a Ing. JIŘÍ SALINGER

O didaktice ,  nebo l i  jak učit ly ž o v a t
Před několika léty se hovořilo na jednom z lyžařských tury, pohybu k jeho provedení, případně i opravy chyb, 

kongresů o didaktice iako o „sirotkovi“ lyžařské výuky. které  se při provedení cviku vyskytnou, má velký význam 
Bylo to v době, kdy v popředí zájmu lyžařských cvičitelů obzvláště v počátečním stadiu nácviku pohybové doved- 
byla otázka, co vyučovat, tedy jakou techniku, především nosti. Pro lyžaře, s výjimkou dětí, je i ukázka cviku značně 
jaké oblouky. prospěšnější,  jestliže je žák předem poučen, čeho s i  má

Snahou mnohých cvičitelů bylo především zvolit nebo na ukázce všímat a jaká je funkce jednotlivých pohybů, 
'objevit „ten nejlepší oblouk“ a jeho pomocí zajistit  žákům Obsah slovní ins trukce musí být volen tak, aby vyvolal 
lyžařské úspěchy a sobě cvičitelskou prestiž. O oblouky se potřebnou představu o pohybu. Představa může být u dětí
vedly nemilosrdné spory a d idaktika zůstávala v pozadí. fantazijní („skrč se jako t rp as l ík “ ], nebo logická u ostat-

Dnes už je i otázka techniky sjíždění us tálena a do po- nich lyžařů, 
předí vystupuje problém, co z této techniky konkrétn í  žáky Slovní instrukce, obdobně jako ostatní dále uváděné vy- 
naučit ,  jak je to naučit co nejlépe a jak přitom pro ně učovací metody, vyžaduje pro své konkrétn í použití po-
učinit lyžování co nejpřitažlivější. drobnější rozbor, kterým se budeme zabývat v dalších

čís lech Lyžařství.
KOUZLO DIDAKTIKY

Z r a k o v á  i n s t r u k c e
Cvičitel, k terý má bohaté zkušenosti, cvičitelské vlohy

a nezdolné pedagogické zanícení,  dokáže udělat z lyžař- je  ukázka pohybu předváděná buď lyžařem, obrazem, fil-
ského výcviku atrak tivn í společenskou událost,  lákavou mem nebo videorekordérem. Zraková instrukce je nespor-
činnost v milém -prostředí a občas i strhujíc í dobrodruž- ně důležitou vyučovací metodou, avšak jako sam ostatná
ství. A svým žákům umožní objevit 'půvab lyžařského po- ukázka cvičitelem se nesmí přecenit — je významná pře-
hybu, který jim mnohdy vydrží na d louhá  léta. devším ve spojení s předcházející slovní instrukcí.

Avšak vytvářet cvičitelskou kvalitu 
prostřednictvím sbírání a hodnocení
svých vlastních zkušeností je cesta * / „ v / v '  r
dlouhá a trn itá  a ne vždy vede ke U P L A T N Ě N I  \ / VUC. M ET O D  P P I  V Ý U CE L Y Ž O V A N Í
spolehlivým výsledkům. Abychom ten- ________________________________________ ___________ ________________
to proces urychlili a umožnili i mla 7. '  " TI I \~  7 ' ,_ ,, „ „ , I 7Z~ ZEZ~ Z, 77
dým cvičitelům být cvičiteli zkušený- M e t o  d y ______ 2  ~ 56U ¿~ 9&V -O H í l  Cd-¡&VU ^ T-2Stu  5
mi, k  tomu nám pomohou shromáždě-  ̂ __ ________! *
né a zevšeobecněné cvičitelské zkuše- " RA  |  ^  _____
nosti, podložené především poznatky * v vdc ^  v  v. v, v  v  ,
z obecné didaktiky pohybu a z peda- SOUTĚŽ jjpj } 1 _____________
gogické psychologie a mnohdy ověře- ________ / _____ / |  ^  ____ _________
né i výzkumem. Takto vytvářená di- POM/ĎOVV PROBITU |  ' i________
daktika lyžování by n ám  měla pomá- Enus/ am ZYNni M U  ^ --------
ha t  učinit efektivnější a přitažlivější rOH/ BOvy ÚKOL ^ ^
výcvik na školních lyžařských zájez- '  1 • 1
dech a na zimních pionýrských táho- ZRAKOVÁ INSTRUKCE ^  i

s l o v n í m r m a  | ^  y  -
a měla by znásobit počty zájemců o 
výcvik ve veřejných lyžařských školách.

Z těchto  důvodů se pokusíme vyvolat hlubší zájem o d i -  P o h y b o v ý  ú k o l  
dak tiku  lyžování mezi č tenáři Lyžařství a především mezi
lyžařskými cvičiteli. Uveřejníme postupně několik článků, Jestliže cvičitel použije jako vyučovací metodu pohybový 
ve kterých se pokusíme uvést některé  současné poznatky úkol, znamená to, že žákovi uloží pohyb za takových pod- 
a zkušenosti z didaktiky a věříme, že jako odezva se objeví mínek, k teré  jej přinutí zvládnout žádoucí dovednost nebo 
na redakčním stole další příspěvky, k te ré  naše  názory do- cvik. Kupř.: „zatoč na této bouli“ nebo „projeď z tohoto 
plní nebo upozorní na didaktické zkušenosti našich čte- místa těmito dvěma b rankam i“. Výhodně se používá pře- 
nářů . devším při výcviku mládeže a u začátečníků.

Budeme se zabývat kupř. vyučovacími postupy, vyučo
vacími zásadami, osobností žáka a osobností cvičitele. Ten- P o h y b o v ý  p r o b l é m  
to příspěvek je úvodem k vyučovacím metodám.

Schopnosti člověka vypořádat se úspěšně s nejrůzněj- 
VYUČOVACÍ METODY šími překážkam i je možno použít i při výuce lyžování. Po

hybový problém jako jedna z vyučovacích metod znamená 
Vyučovací metoda je způsob, jakým žákovi předáváme uložit žákovi kupř:  „sjeď tu to  t r a s u “ nebo „proběhni tuto 

určité znalosti nebo dovednosti. Při výuce lyžování použí- s to p u “. Cvičitel stanoví pohybový problém tak, aby odpo- 
váme především metodu slovní instrukce, zrakové instruk- vídal jeho vyučovacímu záměru a žák musí sám naléz t ř e 
ce, pohybového úkolu, pohybového problému, hry a me- šení, jak se s problémem vypořádat.
todu soutěže. Tyto metody n a  sebe navzájem navazují, do- O použití pohybového problému platí totéž, co u před- 
plňují se nebo se překrývají. Pozornosti si zaslouží jejich chozí metody, 
použití především vzhledem k věku žáků.

H r a
S l o v n í  i n s t r u k c e ,

Při hern í metodě, obdobně jako je tomu u pohybového 
to znamená výklad cviku, objasnění jeho pohybové struk- úkolu a pohybového problému, je pozornost žáka odvede-

9



na od nácvikového záměru, žák si tento záměr neuvědo- to věkových skupin se setkáváme s výrazným zájmem 
moje. o výkon, soutěž zde má svoji důležitou funkci a je silným

Hra je nezbytnou součástí především dětského světa, bez podnětem pro zvýšení cvičební výkonnosti žáků.
hei, bez „školy lnou  se dítě nemůže úspěšně vyvíjet. Při soutěži docilujeme, aby žáci provedli náš výcvikový

Pro realizaci výukového záměru používáme vesměs malé - - r - , , ,  , , „„ . . .  , , ,1 , zamer, formou vyzvy: Kdo bude první? Kdo to dokáže le-lyzarske hry a uplatňujeme je především pri lyžařském _ ’ x f  „ ,
výcviku dětí. Jsou to hry jako např. „dopravní h r a “, při Pe ' k ';° 0 dokazs rychleji .  Tyto požadavky mohou být
k teré  cvičitel vyznačí ve sněhu „ulice“, každé dítě před- velmi jednoduché (kupř.: Kdo dokáže jet dále po jednom
s.avuje  nějakou značku auta  a cvičitel „řídí dopravu“. odpichu holemi?), nebo značně náročné (kupř.: Kdo do-
Nebo hra „čištění u lice“ — cvičitel vyznačí na mírném cílí nejlepšího času na brankami vytyčené trase?) ,  
svahu ve směru spádnice několik „ulic“. Děti představují Uplatnění jednotlivých metod nebo jejich kombinací při 
čisticí Vl°iz>u nasadí klouzavý pluh a ve směru spádnice výcviku záleží na řadě činitelů, jáko např. na lyžařské vy- 
„čisti ulici Při běžeckém výcviku se osvSdCují hry jako ělostl žak6 pozornosti, na terénních  podmiň-
„clunkova š tafeta  , „červeni a bili apod. . . .  . , . T ’ . i . ! ___.. . .. „ *,

kach atd. Nejdulezitejsi hledisko pri výběru metody vsak
S o u t ě ž  bývá věk členů družstva. Pro větší názornost našeho dneš

ního úvodu k vyučovacím metodám uvádíme graf ické zná- 
Také soutěž jako vyučovací metoda nachází především zornění přík ladu jejich použití vzhledem k věkové skupi- 

svá uplatnění při lyžařské výuce dětí a mládeže. U těch- ně žáků. Dr. JIŘÍ SOUKUP

K TRÉNINKU SJEZDOVÝCH DISCIPLÍN
Úkolem tohoto příspěvku není podat kompletní meto- ně mladých. Víme, že kvalitních sjezdových tratí máme

dické postupy a návody nácviku jednotlivých sjezdových opravdu málo. To však neznamená, že nemáme nacvičo-
disciplín, ale všimnout si těch faktorů  v přípravě a tré- vat správné sjezdové postoje a prvky i na kratších, třeba
ninku, k teré  by měly vést k odstranění některých nega- jen několik set metrů dlouhých úsecích. V poslední době
tivních jevů, pozorovaných u našich závodníků při vlast- vymizel i dříve zcela samozřejmě zařazovaný nácvik p ře 
ní závodní činnosti . jezdů h ran  a zlomů, skoky, předskakování atd.

Možnosti t rén inku  na našich horách  a svazích jsou dá- TT , . , , , ,  , , ,
ny, kapacity  nejsou nekonečné, přednostní využití vleků U nektej.ých mladých závodníku se v poslední době roz- 
a svahů pro závodní činnost je někde skutečně problema- mohl°, drzaai hlavy v nízkém sjezdovém postoji tak, ze
tické. Ale přesto se musíme ptát: využíváme veškerá naše f j 10? 1 5 zav’° in ik  se , tak nemuzf  dlvat d °Pr.edV>
zařízení opravdu dokonale, postupujeme v tréninku vždyc- ale dolu- fde mof na ° nepatrné  percentuáln í zmenšeni od- 
kv zcela správně? póru vzduchu, ale objektivní nebezpečí, k tere  z tohoto po-
' Především se domnívám, že si mnoho našich trenérů  ne- st0Íe bezprostředně plyne, je veliké a znamená, že musí- 
uvědomuje rozdíl mezi nácvikem techniky a tréninkem  me Prot:i tomuto nešvaru od sameho zacatku bojovat, 
jednotlivých disciplín. To je možno pozorovat zejména Další zásadní chybou našich závodníků je příliš dlou- 
u mládeže mladší deseti let. Technické chyby se pak táh- hé setrvávání v nízkém sjezdovém postoji s 'těžištěm po-
nou až do dospělého věku, v němž už na nácvik techniky sunutým značně dozadu v místech, kde již dávno má být
nen í dostatek času, resp. přeučování špatných návyků je započat oblouk nebo absolvován přechod z jednoho sklo- 
velmi pracné. Snaha po příliš brzkém začátku závodní nu svahu na jiný. Nejmarkantnějším  dokladem toho jsou 
činnosti u celé naší s jezdařské populace mladší deseti let zbytečné pády na červené tra ti  ve Špindlerově Mlýně 
nebo i u kategorie mladšího žactva tak  může nepříznivě v místě „Čihadla“. Avšak i u našich velmi dobrých jezdců 
ovlivnit celou naši s jez ia ř inu .  V tom je právě velká odpo- můžeme vidět nevhodný postoj, který je nutí n apřík lad  na 
vědnost širokého - okruhu trenérů  pracujících s mládeží. dalším místě této tra ti  na  „Václaváku“ najíždět zbytečně
V Rakousku mají tento problém v podstatě vyřešen. Mys- delší a exponovanější stopou. Je třeba si uvědomit, že při
lim, že i u nás by zasloužilo pozornost dlouhodobé expe- záklonu dochází k  odlehčení předních  částí lyží, lyže pros-
rimentální zjištění vztahů mezi nácvikem techniky a za- tě v oblouku nevedou, oblouky jsou o příliš dlouhém polo-
čátkem závodění u mládeže, protože vše, co zatím tvrdí- měru a jízda 'se stává  nebezpečnou. Právě v uvedeném
me, není vědecky podloženo. Právě TSM pro podobná zjiš- místě ve Špindlerově Mlýně jsme v loňské sezóně viděli
těm vytvářejí nejlepší podmínky. několik vynikajících rakouských 'vysokoškoláků jako Marg-

Dříve než obrátíme svou pozornost k tréninku jednotli- reitera, Tesara a jiné, kteří zvládli za táčku pod „Václavá-
vých sjezdových disciplín musíme ještě zdůraznit tu sku- kem “ zcela jednoduše bez najíždění kolem pravého okra-
tečnost, že na první místo veškerých našich trenérských  je lesa bez smyku, s dokonalým výjezdem do dalšího úseku 
snah v oblasti techniky jízdy na lyžích je třeba  klást roz- trati . Stačilo několik pohledů ze s trany a bylo okamžitě 
voj smyslu pro skluz, protože se jedná o faktor nejvíce se jasné, že rozdíl mezi československými a rakouskými zá- 
odlišující od naší základní pohybové činnosti — cyklické- vodníky je v začátku oblouku. Naši co nejvíce vzadu, Ra- 
ho dvoudobého pohybu při chůzi, běhu. Dalšími základní- kušané ve správném předklonu. Při tom rozdíl v cíli — 
mi prvky jsou: 3 s v průměru!

-  dostatečný fond všech forem rovnováhy, __ Nenacvičen a tedy neviděn je u nás v zahraničních  sou-
-  zvládnuti vertikálního pohybu teziste v obloucích, těžích často používaný prvek -  držení vnitřní paže a hole

posun těziste v ravine horizontální v d j0uhých typech sjezdových oblouků 've vysokých rych-
-  schopnost přenášeni váhy těla z nohy na nohu. lostech ’Ab bylo možno udržet j v takovém případě níz-
jedná se skutecne o základní pohybové principy, jiz ne- ký sjezdovýy postoj .vysunují závodníci vnitřní paži až do

kolik let experimentálně i matematicky a fyzikálně o ve- d plndho natažení v lokti směrem dovnitř oblouku,
řene, nikoliv o jednotlivé cviky na lyžích! Bez dokonalého Dg ge 1 k z důvodů zmenšení vlivu odstředivé síly. Polo- 
zvládnutí této čtveřice faktoru zejmena u deU by nemel h a J tru p u  se ,tak nemusí měnit, vnější hů l zůstává stále 
žádný trenér  přistupovat k specializovanému trén inku  dis- , 1
ciplín. Neboli stručně shrnuto: skutečnost, že „někdo za- v d j3 '
čal závodit příliš pozdě“ je stejně špatná  jako že „někdo Další prvek se týká 9píše kategorie žen nebo tratí po- 
začal závodit příliš b rzy“. K tomu bych chtěl ještě připo- měrně dosti zatočených. Již před třemi roky jsme s úža- 
jit, že např. v pohybu těžiště je také nejvíce patrný roz- sem zjistili, že Próllová dokáže 'přestoupit i v sjezdovém 
díl mezi závodníky Světového poháru  resp. Evropského oblouku v některých značně ostrých zatáčkách. Další rok 
poháru  a převážnou většinou našeho sjezdařského pole. to uměly již ženy celé první losovací skupiny i některé  
K tomu pak přistupuje omezený nebo omezeně prováděný závodnice další. Pro nás by ovšem mělo platit,  že nestačí 
rozsah pohybu kloubů, dolních končetin, jehož příčiny o tomto >prvku jen vědět, ale že jej můžeme vyžadovat na 
tkví již v předsezónní přípravě. závodnicích jen tehdy, jsou-li dostatečné silově a v oblasti

rovnováhy vybaveny.

SJEZD Závěrem k disciplíně sjezd bych chtěl upozornit na n u t
nost okamžitého zlepšení výkonnosti ve sjezdu v doroste- 

Neváhám říci, že především naše pohodlnost staví tuto neckých kategor iíchL zejména u těch  předních závodníků, 
disciplínu na vedlejší kolej a okraj zájmu závodníků, hlav- kteří reprezentují CSSR v mistrovství Evropy juniorů.

10



Vždyť právě výsledky ve sjezdu z posledního MEJ 1976 ve lze říci, že do první branky by to měl být doslova „roz-
ŠvéJsku jsou nedůstojné a vážným varováním. Řešení mu- b ěh ‘‘, asi tak, jak  to vidíme na přiloženém překresleném
sí být proto okamžité, protože MEJ se konají každoročně a náčrtku  stop Itala  Radiciho (nikoliv Pažouta) na akade-
nikoliv za dva nebo čtyři roky jako mistrovství světa nebo mickém mistrovství světa 1975 v Livignu. Zejména pro
ZOH. ženské kategorie , které  trpívají menší silou paží, bych

i I____. chtěl doporučit napodobivé nacvičování startu  v tělocvič-
1 ně: z po;lporu stojmo na konci nízkých bradel odraz smě-
/ /  , , rem dozadu a vzhůru do prohnutého podporu o pažích a

/ /  / /  rychlé vyběhnutí vpřed; event. možno řešit i tak, že žerdě
/ /  n '  zvýšíme, závodnici postavíme na dva dily švédské bedny

i I / /  / /  a vyběhnutí provedeme po šikmo položené lavičce, opře-
¡1 / /  / /  1 né jedním koncem o zmíněnou bednu a druhým koncem

.. / /  ^  položené na zem.
2 xT- (J / / V  Příliš brzy jsme v tréninku slalomu opustili myšlenku in-

/ / / /  tervatového tréninku, ačkoliv tento způsob přináší nejen
C /  ! / ' /  fyziologický, ale i technický efekt. Právě možnost bezpro-

, , I ¡ j !  s tředního opakování startů  a krá tkých , nadzávodní rych-
j—i ¡ i, i  lostí projetých skupin branek vysoce ovlivňuje celkový
/ / / / / /  pohybový projev závodníka a přispívá k rychlejšímu vy-
/ / 3 ' / / /  tvoření dynamických stereotypů.
1/ ■'//; Konečně několik zásad, k te ré  bývají ovlivňovány situací,

\ ( I i | 1 „ ale které  jsou z hlediska pedagogického nezbytné:
RADICi 0C\123 PAZOUT — slalom musíme trénovat vždy v kompletních bran-

Y vT \~  \ \ \  kách, nejen kolem vnitřních tyčí
4  Y v A  ^ \ j O h  — pro případ mokrého sněhu měl by být po ruce vždy

k-'Y) ' \ ' W  salmiak
s\ \  \ \ s\  — vzhledem k pohybovému charak te ru  jízdy ve slalomu

\ \ V \  \ N ' C \  bychom se neměli spokojovat jen s rozježděním, ale
S\ \ V -  j ' \ \  i rozcvičit se

' \ \ \ \  \ \ 0 \  — v kompletní soustavě slalomového trén inku  by ne-
h \ V \  \ ' \ \  měla chybět pudová jízda, tj. absolvování neprohléd-

nutého slalomu; naopak p ř i  projíždění tra ti  je třeba 
\ \ Y \  \ \ \ \ s vysvětlovat velmi detailně způsob použití jednotlivých

\ ' \  _  typů slalomových oblouků a přecházet tak  od normál-
' I 1 \ \  ního zapamatování postavení branek k taktice jízdy.

m j Í̂/U 0BŘÍ SLAL0M
Y  ^  Protože při jízdě v tra ti  obřího slalomu jde v 90 % p ř í 

padů o přenášení váhy tě la  z nohy na nohu, znovu odka- 
SLALOM zuji na články J. Maršíka v Lyžařství.

Chyby, k teré  se projevují u našich závodníků v této dis-

V žádné jiné disciplíně nep la t í  metodické zásady tak, ciplíně jsou t y te p  . -
jako u slalomu. A při tom právě  zde jsme často svědky to- ~  nedostatečné rozvinuta speciální vytrvalost 
ho, že skupina závodníků začala svůj první trén ink  sla- "  nedostatečný rozsah pohybu v k loubech dolních kon- 
lomu v sezóně tak, že si postavila trať odpovídající již ce in; coz pochopitelné prime souvisí s vertikálním
vlastnímu náročném u závodu. , ^ h y b e r n  teziste. O tom jsem se zmiňoval jiz v uvodu

Pokud naši svěřenci zvládli technické předpoklady, Pokud jtíe o první problém, «tací vzpomenout n a  poslední 
o nichž jsme se zmiňovali v úvodu, měli bychom postupo- CKZ ve Vi-atne a na o b n  slalom zen Ovsem podobné s í
vat následovně- - tuace možno vidět někdy i ve Spindlerove Mlýne. Vetsi-

C-  nácvik jízdy v otevřených brankách, na našich závodníků nemá bohužel možnost z ískat spe-
-  nácvik jízdy v zavřených brankách ,  vytrvalost drive nez na sněhu pri absolvovaní pri-
-  nácvik jízdy ve dvoubrankách a vendlovkách, slusne dlouhých obřích slalomu. Musíme proto sáhnout
-  t rén ink  slalomů postavených do stran , ? °  tom to , ^ z v o j i  ve druhé časti přípravného období a po
-  trénink slalomů spádnicového charak teru , íeho bPakovf m i v p rubehu  období hlavního. To platí
-  trén ink  slalomů s pravidelným rytmem, 1 ° S1 0,ve L̂ a ° s !' , . . . „
-  t rén ink  slalomů se střídavým rytmem, Druhému nedosta tku  pomáháme jako t r e n e r i č a s to  sami.
-  t r én in k  slalomů závodního charak teru . Stav™ e většinou pohodlné a nepříliš rychle tratě, vy-
Z vlastn í zkušenosti mohu říci, že pokud jsme měli do- P ^ a h a m e  si sestavami bran  'Obvyklými ve slalomu Ne-

statek času n a  dodržení uvedeného postupu, projevil se avedomuje-li s i  závodník dostatečně rozsah svých pohybu
tento metodický přís tup  k tréninku slalomu velmi klad- v t l o u c í c h ,  pak  jej musíme k tomu donutit, tj. stanovit
ně ve výsledcích a spolehlivosti výkonu. Při tom je zají- mu takovou nájezdovou rychlost a takový poloměr zato-
mavé, že to prospělo závodníkům všech úrovní výkonnosti. ceni- ze bez dostatečné velkých pohybu by stanovené bra-
Otázkou tedy jen zůstává, kdy takový způsob tréninku ny proste neprojel.  Proto je třeba zařad i t  občas na za-
slalomu vůbec zařadit.  Ideální by bylo zařazení v listopadu catku sezóny zav°dm ky všech úrovni výkonnosti
a prosinci, kdyby v tomto období byl ovšem dostatek času. 1 k*a t f  obn, s l* } ° W za ucele™ detailního rozpitvávání
Nicméně můžeme ovšem doporučovaný postup zařadit techniky jízdy. V TSM a u vyšších družstev by pri tom
v dubnu při doznívání hlavního období, při červnovém neme} chybět videorekordér.  Nemusím pste  zdůrazňovat,
a červencovém letním lyžování a konečně zejména při tré- zej °  0 °PeJ  n e mat Pr0 vy“ z* í .n a  u™ele - . .
ninku na umělé hmotě Hlavně posledně jmenovaná mož- V t0™t0 p ř í p ě v k u  jsme chtěli vystihnout n ek te re  fak-
nost nám dává značný časový předstih .  tory většinou zn ám e ,je j ichž  důležitost si vsak mnohdy ne-

Nutno si ovšem uvědomit, že toto vše je forma trénin- uvědomujeme. Hlavni zasady tréninku jsou u nas dány ed-
ku, nikoliv obsah, tj. způsob jízdy, způsob aplikace růz- no ta}™ tréninkovým systémem. Ovsem ten  musíme dále

J ,  . o , ,  o o . { \  , , m , , . rozviiet vzhledem k tomu, ze mnoho věci je dosud expe-nych typu oblouku v různých typech slalomových branek. J . ; ,  „ . „ J. , - . , .
V tomto směru odkazuji ma sérii článků, publikováních  rimentaa-ne nepotvrzených a také proto ze siezclar je vlas -
metodikem VSL COV ČSTV J. Maršikem v loňském ročníku ne trojbojaf Musíme dále rozvíjet a hledat ty nejoptimál-
•T žařs tv '  nejsi a nejefektivnejsi metody tréninku.

- . Tc , - . , , o . Každý z trenérů  touží samozřejmě po tom, aby právěNaši závodnici mají došti často rezervy v provedeni stár- . , . . . . . .  ., „  J. . ť  ̂  ̂ ’ , /  . .. - , - , „ T , jeho sverenci byli ti nejlepsi. To je konecne dáno i zpu-tu a prvních pohybu po nem. Jen n a  menším poctu našich J , , , . . , , , , 1 . rr,0, ,  „ .. Jí .  , , , t  ,i - ~ , • - .. ť , sobem hodnoceni t renerske  prače nejen  v TSM a je tosoutěži byva s ta r t  vybudován předpisové, tj. s plosinkou a .. ,„ . , J ___, 3 . .  y ť , . f  - - , . liste správný způsob hodnoceni. Nezapomínejme ale, ze jen
rozjezdem. Netřeba zdůrazňovat jak správný start  pro sla- 1 - i. . . . . .  m J, J ~  j  celkový vzestupný rozvoj naši discipliny muže ovlivnit rozlom a o b n  slalom s odrazem do prohnutého podporu o ho- „. \  \ ...  £ ,.. , , - i , ť , , - a.- •- poctováni, výstavbu, dotace atd. A v tom musí napnoutlích vypada, ale další pohyby po s tar tu  uz bývají u na- y r ... . . , . « ó 3 r  .. J  sve ušili všichni treneri  — profesionálové i dobrovolní,sich závodníku nedostatečné svým málo silovým odrazem, ť
malým zapojením všech zrychlujících pohybů. V podstatě PhDr. VILÉM PODEŠVA, CSc.

11



Stav výuky lyžování v okres® Olomouc
V letech 1974—75 jsme se ve spolupráci s KPÜ zabývali 13 15 31 7 11 22

stavem výuky lyžování v okrese Olomouc na školách II. 14 2 4 6 9 8
cyklu. Na základě současných poznatků jsme sestavili do- 15 6 12 5 8 11
tazník zkoumané oblasti, který postihl celkem 1415 žáků 16 0 0 1 1,5 1
ve věku 14—15 let a 122 výchovných pracovníků. V tomto 17 1 2 0 0 1
příspěvku vás chceme informovat o některých výsledcích Prům&rný počet hodin výuky na s tředních  školách činil 
našeho pruzkumu. . 34,5 hod. Výcviku ve sjíždění bylo věnováno prům ěrně  77
„ Lyžovaní se v p rubehu posledních let stalo nejmasovej- procent času, výcviku v běhu 23% . Průměrný počet h o l in
sim sportem. Proto je třeba věnovat problémům lyžováni ,výu,k na učň0:Vských školách byl 32,5 hod. Výcviku ve
na školách zvýšenou pozornost.  Úroveň LVVZ, zejmena sjíždění bylo věnováno v prům ěru 87 % času, v běhu 13 %
obsahová s t ran k a  a dosahované výsledky jsou casto disku- času. Z 'našeho průzkum u vyplývá, že na s tředních  školách
to vany. Casto se objevuji k r i t ické  připomínky k neuspoko- je situace lepgí ,než na školách učňovských. Porovnáním
ji ve mu stavu školního lyžovaní. Jako důvody tohoto stavu g VýSiedky uváděnými z jiných okresů (např. Jablonec nad
jsou uváděny zejména 'nejednotnost "íýuky problematika Nis Znojmo, atd.J jsme zjistili, že situace v okrese 
ka- rů, jejich úroveň, skoleni a doškolovaní, otázky ly- Olomouc je podstatně lepší.
žařské výzbroje apod Abychom mohli zlepšit tento stav, cht&li bychom podtrhnout, že orientace na využití bě- 
je nutné znát stav LVVZ. TT7IT„ , žeckých lyží v základním lyžařském výcviku, na rozvoj

Ke zpracovaní jsme m eh výsledky ze 13 LVVZ n a  střed- b6hu na lyžích odpovídá a je v souladu:
m eh školách a ze 20 LVVZ učňovských skol Těchto 33 _  ,g Dosavadním vývojem a současnými tendencemi v ly-
LV VZ se zúčastnilo 1415 žáku ve veku 15—16 let. Z celko- žování
vého počtu bylo 506 děvčat â  909 chlapců Celkový počet _  s :n agj-mj geografickými, klimatickými a ekonomickými
výchovných pracovníku na těch to  LVVZ byl 122. Z toho podmínkami
bylo 32 žen a 90 mužů. Průměrný věk byl 32 let. Celko- _  s požadavky na efektivní všes tranný  lyžařský výcvik.
vou s t ru k tu ru  kvalifikace ins truk toru  udava následující Lyžařská teorie doplňuje praktický výcvik. Každá před- 
tabůlka. náška by měla být provázena názornými didaktickými po-

„ „  , tabulka 1 . můckami. S počtem a zaměřením p řednášek  můžeme být
Celková struktura kvalifikace instruktoru celkem spokojeni.  Použití didaktických pomůcek je ovšem

Kvalifikace poč. mužů poč. žen celk. poč. % na nízké úrovni na  obou typech škol.
11 tř ída  2 0 2 16  Z analýzy výzbroje a z počtu úrazů vyplývá, že zde je
III -třída 75 29 104 ’ situace na většině škol neutěšitelná. Výzbroj a výstroj jsou
stud. TV 9 2 11 94,3 zas tara lé  a neodpovídají požadavkům, 'kladeným na moder-
bez kvalifikace 4 1 5 4 1 ní výuku. Domníváme se, že tato situace přes veškeré po

tíže je řešitelná. Např. ve spolupráci školy se SSM (bri-
Rovněž nás zajímalo použití vyučovacích postupů při gáda j,  SRPŠ, patronátn ím  závodem atd. Tím, že škola žá-

výuce. Zjistili jsme, že vyučovacími postupy ČSTV, FTVS, kům zapůjčuje nekvalitní výzbroj, se množí úrazy a od-
přír.  fak. UP vyučuje celkově 93 % vyučujících. Zbývají- s t raňu je  se zájem žáků o výuku. Jedním z nejdůležitějších
cích 7yo  vyučujících neuvedlo žádný vyučovací postup. požadavků LVVZ je zdravotní úkol. Splnění zdravotního 

Je všeobecně známou skutečností ,  žê  je snahou přiblížit úkolu je těsně spjato s materiálním vybavením. Proto by
kvalitu výuky učňovských škol školám středním. Proto mělo být cílem všech kompetentních osob zajistit  žákům
jsme se pokusili provést srovnání některých ukazatelů odpovídající výzbroj jak pro výuku ve sjíždění, tak i pro
úrovně LVVZ na těchto dvou typech škol. Srovnání délky výuku v běhu (alespoň jedno družstvo vybaveno běžeckou
doby trvání LVVZ nám ukazuje tabulka 2. výzbrojí).

„ , „ „ Tabulka 4Tabulka 2„ , x .. „ Srovnaní zapuicene výzbroje
Doba trvaní LVVZ 1 J 1

T-, v. t w i t 7 ”1 , n/ - -  , n/ ,, výzbroj stř. školy % učňov. školy %Doba LVVZ str. školy % ucnov. školy % celkove
6 dnů 1 7,5 5 25 6 k ^?lltJ11 . „ p? ® t i
7 dnů 1 7,5 12 60 13 nekvali tní 8 62 11

8 dnů 7 54 3 15 10 Tabulka 5
9 dnů 4 31 0 0 4 Srovnání počtu úrazů

Délka LVVZ je stanovena MŠ na 7 dní mimo cestu tam použití počet počet
i zpět. Je na škodu, že učňovské školy většinou nevěnují bezpeč. vázání žáků úrazů % úrazovosti
vlastní výuce plných sedm dnů. Jejich dosažené výsledky ^qq  o/0 ig 8 2 1
by byly jistě ještě lepší než doposud. 20 % a méně 702 33 4,7

Z analýzy věku in s truk to rů  je možno konstatovat, že
není podstatný rozdíl ve věku ins truk torů  působících na Ze srovnání některých ukazatelů úrovně LVVZ na střed- 
středních  školách a na  školách učňovských. nich a učňovských školách, z nichž jsme některé  v článku

Domníváme se, že průměrný věk (32 le t]  kladně ovliv- uvedli, vyplývá, že není podstatného rozdílu  v úrovni těch- 
ňuje úroveň a snahu ins truk to rů  p řed áv a t  žákům nejno- t°  LVVZ.
vější poznatky. Přitom předpokládáme, že i fyzická kondi- cílem tohoto průzkum u bylo zjist it  současný stav výuky 
ce je p ředpokladem  pro dokonalou výuku. základní etapy lyžařského výcviku n a  školách II. cyklu

Potěšitelné je zjištění, že kvalifikace výchovných pra- v okrese Olomouc,
covníků je téměř to tožná n a  s tředních  školách a na ško- Z analýzy výsledků LVVZ vyplývají tyto závěry^:
lách učňovských. Tato skutečnost přispívá k  celkovému 1- Z celkového počtu 122 výchovných pracovníků působí-
odstranění rozdílu úrovně výuky na těch to  dvou typech cích na LVVZ splňuje požadovanou kvalifikaci 96 %
škol. ins truktorů . Všichni vedoucí LVVZ sp lňují požadovanou

Z analýzy počtu žáků ve družstvech (viz tabu lka  3] vy- kvalifikaci,
plývá, že pouze necelé 2 % žáků jsou ve družstvech ma- 2- Vyučovacím postupem přírodovědecké fakulty vyučuje
jících více než 15 členů. Tato 2 % nevyhovují směrnicím Z0 % ins truktorů , postupem ČSTV vyučuje 17 % in-
0 LVVZ. s t ruk torů  a postupem FTVS vyučuje 6 % instruktorů.

Tabulka 3 Z % ins truk torů  neuvedlo žádný vyučovací postup.
Počet žáků ve družstvech 3. Výuce v běhu na lyžích je věnováno na s tředních  ško

lách 23 % celkového času, na učňovských školách 13 % 
poč. žáků s třední učňovské oasu

ve družstvech školy % školy % celkově Lyžařská výzbroj je na většině škol v neuspokojivém
7 0 0 1 1,5 1 stavu.
8 0 0 1 1,5 1 Podrobnější výsledky budou uvedeny ve spolupráci
9 5 10 4 6 9 s KPÚ Olomouc v metodickém dopise, k te rý  bude informo-

10 3 6 14 22 17 vat vedoucí LVVZ o zjištěných skutečnostech a současně
11 8 16,5 8 12,5 16 přispějí k vyšší úrovni LVVZ v okrese Olomouc.
12 9 18,5 17 27 26 JIŘÍ HUŽVA a STANISLAV OLŠÁK

1 2



Délka lyží se téměř srovnává s výškou  zí lyžař ve špičkách dostatečnou 

tě v lyžařských  střediscích po tkat čím  ^Stoupenců V jom je právě podstat-

I  Příslušné^váze a v^ýsce  ̂uživatele, lyžemi.^

M  t ^ 8 p p j |p  nově téměř” vůbec z a n im in e z a o s tá v á -  Stoupenci: Ale právě tímto způso-

8  V těchto případech jde ovšem o kom- pohyblivosti nohou pod trupem a je-
| |  ^ p j|& * ’ paktní lyže, 'které mají ještě nároč- jich vzájemnou nezávislost, tedy „hru

» * '  r* pro mimořádné požadavky akrobatic- čují velmi dobří lyžaři a slalomáři.

Lyže tradiční nebo zkrácené?
Tuto otázku si kladou lyžařští od- kého a figurálního lyžování ve vr- Odpůrci: Kompaktní lyže neumožňu- 

borníci a zejména konzumenti už po cholovém podání. jí dobré vedení oblouku, to znamená
několik let. Ale život jakoby misku Ale vraťme se 1< oněm situacím, do umístění lyží do linie oblouku, a ni- 
vah vychyloval sám na stranu lyží. nichž se náročný  sportovní lyžař do- koli více či méně napříč této linii, na-
zkrácených. Jejich popularita rok od stává mnohem častěji než závodník. proti tomu normální lyže vedou ob
roku roste a v soutěži o trh vítězí ty- Je jich dost a místo jejich popisová- louk už samy.
to lyže už delší dobu především ve ní se můžeme podívat na výsledky za- Stoupenci: Je pravda, že kompakt- 
Spojených státech a Kanadě, v Ra- jímavé ankety, z nichž tyto poznatky ní lyže samy o sobě se udržují hůř
kousku a pomalu i ve Švýcarsku a a situace vyplynou zcela samozřejmě. v linii oblouku. Proto je lyžař veden
Francii. Zahraniční specialisté si dali práci a k tomu, aby se sám snažil vést lyže po

Nejde přitom vůbec o to, že by svě- zaznamenali si názory stovek lyžařů, této linii. Právě to mu umožňuje, aby
tová s jezdařská elita chtěla postupně k teř í mají zkušenosti s oběma typy odhalil tajemství „pilo táže“ svých
přesedlat na tyto k ra tš í  lyže. To ji lyží. Po pečlivém rozboru těchto ná- lyží.
jistě ani nenapadne, poněvadž výkon- zorů zformulovali ke každému dílčímu odpůrci: Od určité rychlosti kom-
nostm a vrcholové sjezdové lyžovaní aspektu  problému nejdříve názor  od- aktní lyže už neumožňují dostatečný 
potřebuje lyže tradičních  delek a bez p u rcu  a p ak  názor stoupenců kom- £áběr b / an a opětovné zahranění, srov- 
meh by se neobešlo. Totez platí sice p ak tm eh  lyží. natelné s držeyním hran  u d loúhých
i pro uspokojeni nároku techniky vy- odpůrci: Lyžař, k terý  se chce na lyží.
soče vyspělých sportovních^ presneji p ic h  technicky zdokonalovat,  naráží na stoimenci- To ie nravda zato Dři
řečeno nezavodnich sjezdařů, ovsem ,..,xjtp mP7P Důkaz? v  závodě c p knm stoupenci. 10 je pravda, zato p n
už nikoli tak jednoznačně Proč? No 111 cite meze. Důkaz V závode se kom malých rychlostech je záběr h ran  lep-
pros^ě p ío to  ž e I r S v n í ^ e z í í  .nepoužívají.   ̂  ̂ ší. Lyžař cítí lepší oporu pod noha-
vého lyžování svou technickou úrovní m a> tedV Právě tam - kde vyvíh  h lav‘. L .. , . . . . . .  za svůj hlavni cil technické zdokona- tlaka náročnosti pzdv sice na zavodnieke , . . 1 TT, , .. . 111 llcU'-
kvality bezprostředné navazuji, ale z im o v á n í  Odpůrci: Kompaktní lyže narazeji
svůj sport pěstují přece jenom na tak ‘n -V-. ~ na boule. Lyžař musí vyrovnávat rov-
říkajíc širší paletě, formou časově a Odpuici.  Lyzaie vedou tyto lyže k nováhu, k te rou  narušují tvrdé nárazy 
prostorově více rozloženou, ve vět- t ° m u’ ze mena ýychle. Poněvadž na gpjgky lyží. To ho vede k tomu, že
ším množství technických, te rénních  vsak rychlost umožňuje dobie lyzo- jezdí v záklonu a příliš v sedě, což
a účelových variant.  Na svém byť i t ieda dat přednost dlouhým vede ke strnulosti v nohou a zbavuje
maximálně náročném programu mají lyžím- _  _ ho uvolněnosti.
víc volného ježdění na upravených Stoupenci: V obtížném terénu, kde qt. nen ’• T qtává ipnom tehdv 
tra tích  i v terénu nejsou vázáni tré- se neda jezdit rychle, kompaktn í lyže S tou p en a .  lo  se stava jenom tehdy, 
i r a u c n  i v le ienu  nejsou vazům u e  1 zvládnutí ohlíží usnadňují kdyz Jyzai’ Jede Prilis rychle a najiz-
mnkovymi stereotypy a pěstuji svůj tecnnicKe zviaanuti oonzi usnaanuji,  , , npsnrávně a i p  nrn tn
sDnrt všpstranněii A nrávě tato vět a mnohdy dokonce i s větší rychlostí. dl na , ale„ nesprávné. Ale pro to sport všestranněji,  a  p iave  tato vet- „ \  ' .. aby se lyžař lehce „proplétal mezi
ší všestrannost, větší rozmanitost Odpůrci: P n  určíte rychlosti v jízdě bQ' lemi v proh lubních mezi nimi a 
jízdních variant je přivádí do situací, po spádm m kom paktn í lyže _ nedrž í nezňstaval na boulích viset patkami 
k teré  se od vysoce specializovaného směr a začínají „plavat . Lyžař do- kompaktní lyže nepřekona-
rámce a koncentrovaných forem za- stava strach  a zaujme strnulý postoj, . , *
vodnického trén inku  liší, a to roz- což platí h lavně pro začátečníky.
hodně nikoli k nevýhodě sportovních Stoupenci: Ano, ale postačí, když Odpůrci: Není nic lepšího nez dlou-
■lyžařů. A něk teré  z těchto odlišných si lyžař na toto „plavání“ zvykne a zís- hé lyže, když chce lyžař velkou rych- 
situací vyžadují právě i odlišné, přes- ká přitom potřebnou pružnost a uvol- 1 ostí a dlouhými oblouky sjíždět svah 
něji řečeno zkrácené lyže, pro které  něnost nohou a chodidel, tedy leh- s mírnými boulemi. Dlouhé lyže tyto 
se v zahraničí rozšířil a definitivně kost velkých šampiónů. boule doslova stírají,
uchytil název „kom paktn í“. Odpůrci: Je obtížnější získat na Stoupenci: Ano, naproti tomu však

A tak se tedy dnes už na nejoblí- kompaktních lyžích vyváženou předo- ten, kdo si to chce hezky zpříma a 
benějších světových sjezdových tra- zadní oporu. Zejména vpředu nenachá- svižně rozdat s boulovitým svahem

13



a skákat z boule na bouli nebo mezi 
nimi, nenajde nic lepšího než kom 
paktní lyže. Stačí se podívat, jak si
počínají mistři ,,hot dogu“. f

Odpůrci: Kompaktní lyže umožňují 
mnohem méně ony dlouhé oblouky v 
hlubokém sněhu, při nichž svah lyžaře 
jakoby do oblouku přímo naváděl. Ly- 
žař klouže povrchovou vrstvou hlubo
ké^ o s n ě ^ u  ̂  jak h î

žerni!^6 ^  ^

Stoupenci: Tento způsob patři  uz Podzimní trénink čs. lyžařů-sjezdařů v rakouských Alpách zakončil ing. Jiří
minulosti. Mladí cvičitelé plně využí- Jelínek nejvyšším  a nejdelším letem čs. deltaplánu z hřebene Kitzsteinhornu
vají „hry nohou“, mají lehkost a cit (3205 m] do Kaprunu (750 m). Na obrázku ing. Jelínek při přípravě deltaplánu
pro skluz jako slalomáři.  Kompaktní na Kitzsteinhornu

lyže jsou s touto moderní podobou 
lyžování v naprostém souladu.

"JTTLZNová etapa v rozvoji lyžařské výuk y
paktních lyžích, nikdy nepřejdou na
dlouhé lyže a neobjeví opravdové ly- Masový rozvoj lyžařského sportu a jeho rozšíření především mezi mládeží 

.. , . a neorganizovanou veřejností dostává v těchto letech novou a účinnou hnací
žování, jízdu šampiónu, k te rá  umož- Snu: veřejné lyžařské školy. Ze skromných začátků vzniká v poměrně krátké
ňuje zároveň rychlost, přesnost, ele- době solidní základna, na které lze budovat. Pro splnění základních úkolů
ganci a účinnost. A pokud jde o staré  v oblasti masového rozvíjení tělovýchovy dostáváme na úseku lyžování do ru-
lv?fl«p ktpří nřprházpií na knmnakt kou nástr0Í snad nejcennější — organizované formy odborně fundovaného pře-
lyzare, Kteří precnazeji na Kompakt nášení základních jyžařských dovedností i náročné lyžařské techniky mezi
ní lyže, vydávají se nebezpečí, že ry- adepty tohoto krásného sportu, jejichž řady se každým rokem rychle rozrůstají.
chle zestárnou, aniž si to uvědomí,
protože začnou jezdit příliš pomalu. Každý- kdo tomuto sPortu rozumí, zúčastnili dalš í pracovníci ústředních

vi dobře, co právě pro lyžaře známe- a krajsk
Stoupenci: Jestliže lyžař dosáhl své- ná zasvěcená, kvali tní výuka. Proto si stupci 24 veřejných lyžařských škol

ho cíle: jet, ‘kam se mu zachce, bez pracovníci našeho lyžařského hnutí* působících na území ČSR. Aktivu se
dřiny a rizika proč by h ledal ještě na tomto úseku vytyčili sice ambicióz- zúčastnil, také metodik VSL CÚV ČSTV

o c’ 1 ‘ ní, ale zcela oprávněný cíl, aby se ly- s. Jan Maršík a další pracovníci jak
něco jiného? Pokud chce přejít na žařská  výuka stala skutečně masovou, v oboru veřejných lyžařských škol,
dlouhé lyže, domníváme se, že získal přístupnou každému, kdo si tento tak i lyžařské pedagogiky, mezi nimi
takovou technickou výzbroj, jaké by sport zvolí za svůj. dr. Jiří Soukup a dr. Felix Chovanec,
jinak nedosáhl. Proto doporučujeme Dosavadní pracné úsilí a jeho vý- Po krá tkých  úvodních referá tech

sledky z posledních let umožnily za- k jednotlivým bodům programu, v
všem milovníkům dlouhých lyží, kte- hájit novou etapu této práce, k terá  nichž byly formulovány některé  hlav-
ří se nevěnují vrcholovému lyžování, otvírá pro n áš  svaz a zejména pro je- ní dosavadní zkušenosti a zároveň
aby jezdili několik týdnů na kom- ho úsek sportovního lyžování široké, i otevřené problémy a příští úkoly, se

ktních lvžích náročné, záslužné pole působnosti k celé problematice dalšího rozvoje
1 c s nejš irš ím i perspektivami. Splnění veřejných lyžařských škol rozvinula

Tato diskuse by mohla ještě dlouho úkolů si vyžádá opravdovou generál- široká diskuse. Možnost důkladné vý-
pokračovat a nepochybně také pokra- ní mobilizaci sil — organizačních, měny zkušeností, vzájemného srov-
čovat bude. Je na čtenářích, aby roz- funkcionářských, a zejména cvičitel- nání dosavadní praxe a výsledků a
. . . ’ , ských a pedagogických. zobecněni nejcenneisich poznatku
hodil jafce závěry si z t o t o  pro  sebe J ak0J 0 mobilizaci sil k zajišténi s jejich přenesením do práce ostát- 
vyvodí. Ale jedno lze  ̂ temei s jisto- kvantitativního i kvalitativního roz- nich byla účastníky aktivu zhotlnoce-
tou tvrdit už dnes. Kdo tu možnost machu této práce sloužil aktiv pracov- na jako jeho největší přínos,
má a chce si zajistit  skutečně radost njkft veřejných lyžařských škol a zá- Na závěr dvoudenní intenzívní prá- 
ze sjezdového lyžování i v těch nej- stupců ústředních a krajských svazo- ce schválil i účastníci aktivu usnese-
rozmanitějších podmínkách, pořídí si vých orgánů, který svolal úsek spor- ní, v němž formulují řadu  zásadních
vedle svých tradičních i pár lyží kom- tovního lyžování na Severák u Jab- stanovisek i úkolu pro nejbližší obdo-
paktních, aby mu jedny i druhé podle lonce nad Nisou na 13. a 14. listopad, bí práce VLŠ.
svých odlišných vlastností sloužily k ted y v období PřIPrav na nynější ly- v  usnesení se konstatuje, že odbor-
jeho maximálnímu potěšení. ' zarAf ou sezonilL „ „ _  , , na a ši,roká ^ p k a  výuka veřejnosti

Aktivu se kromě předsedy useku přispívá ke zvýšeni účinnosti a kva-
PAVEL BORSKÝ sportovního lyžování s. Igora Houdka lity tělovýchovného procesu v tomto

14



sportu, který  patř í  v naší zemi k nej- ním investičního charak teru . Pamato- __  ■ a a
masovějším, ke zvýšení radosti z jeho vat zejména na stálé objekty VLS a t ř  Ě Ě
provozování a zároveň ke zvýšení bez- jejich vybavení, jakož i na zařízení "  “  W  a  Ě
pečnosti občanů při lyžování a pohybu dětských lyžařských školek a hřišť.
na horách. Tato činnost má zároveň 9. Věnovat zvláštní pozornost rozvoji ^  I  a  a ¿ Z  Ěm
přispět k dalšímu rozšíření členské speciální výúky dětí a mládeže a zři- S Ě l J Í S a m ^ r a l ^ J
základny naší organizace, zejména zování příslušných zařízení.  Rozšířit 
z řad mládeže. Vytváří zároveň před- výuku dětí a mládeže tradičními a ze- a
poklady pro to, aby se rozšířila ma- jména i novými progresivními meto-
sová základna výběru ta len tů  pro vý- dami. Zároveň však soustavně rozvíjet a a  a
konnostní a vrcholové lyžování . i výuku dospělých.

Na základě těchto poznatků a sta- Účastníci aktivu doporučují,  aby Začala nová lyžařská sezóna, začí- 
novisek dospěli účastníci aktivu ve v orgánu příslušném pro výuku a me- nají se objevovat nové i staré problé-
svém usnesení k těmto závěrům; todiku byla urychleně zpiacována spe- niy při lyžařských závodech. Jedním

1. Dále rozšiřovat síť VLŠ ve všech cialní t?™atlka výuky dětí a mládeže takovým staronovým problémem jsou
formách pro potřeby skoleni a doškolovaní ly- , , . J  x ,
lu im acn .  ̂ fařqkvrh nviřitPlů vztahy mezi rozhodčími a trenery i

vého p ú c ee'su n a ’¡ I c h í i  a o í á c V l n t s n  1°' Popularizovat Úspěšné formy a -rez, závodníky a rozhodčími. Snad „a
zívnějším využitím cvičitelského sbo- dobré. výsledky práce VLS, zejména každém závode jsme svědky různých
ru, jeho dalš ím rozšířením, zvyšová- prostřednictvím našeho svazového or- kontraverzi, vyplývajících z chybných
ním počtu cvičitelů ve vyšších kvali- § a a u, časopisu Lyžaiství. výroků rozhodčích, agresivního vy-
fikačních tř ídách i soustavným zvy- Uložit úseku sportovníhro lyžo- stupování t renérů  nebo neukázněné-
šováním individuálních kvalit cviči- vaní naaaho svazu, aby nadále celou j10 chování závodníků,
telů. J i t 0 činnost soustavně rozvíjel a ří- Pokusme Se n a jí t  podstatu vzniku

Q ~ - díl, aby zalistoval další rozšiřovaní „ , ; , . ,
3. Zprávy prednesene n a  aktivu za- . ’ . /  mJa[„n,vx ivvy,rkv ,iv«ař(?;k á VP těchto nespor tovm ch jevu p n  našich

stupci 24 VLS svědčí o pozoruhodných vyuky lyzarSke ve‘ závodech.

výsledcích a úspěších, j i ch ž  se po v  závěru usnesení hodnotí účastníci U závodníka musíme počítat s jeho

Účastníci a k t iv u d o p o ru č u j í  abv nej- tento aktiv jako velmi vÝznam ný Pod- psychickým napětím a snahou po ma- 
lenší zkušenosti v oblasti vvukv oř nět k dalšímu rozvoji veřejných lyžař- ximálním výkonu. Nelze samozřejmé
ganizace pedagogického i ekonomie- ských ško1 a PovažuÍí &  za_ zahájení omlouvat přestupky závodníka, ale na
kého zabezriečenMěchto škol bvlv vv- nové etapy v té~t0 činnostL Žádají zá- d ru h é  straně  je zbytecne využívat kaz-

p „. , y y y roveň, aby VLS přispěly k rozšíření dé maličkosti k jeho okřikování neboužity v neisirsím merifku nejen ve , ’ ' , , . t , '  T „ „ ^ nr) —  - .. 1
VLŠ již fungujících, ale i tam, kde se bnutl za ziskam ° dzn5,ku kyzar CSk a zesměšňováni.
zahájení činnosti VLŠ teprve připra- k rozv,ip3ni lyžařských soutěži vě tš inu  výstřelků v chování závod
c e  masového charakteru . nítoa stačí likvidovat klidný, ale ne-

4 .  ‘ vy tv á ře t  podmínky pro využití Nedostatkem aktivu byla neúčast kompromisní a rozumný výrok rozhod-
cvičitelů pro práci ve VLŠ praktickým zastupcu něk terých  krajských organu čího Pravdou vsak zůstává, ze vetsi-
uplatňováním Sazebníku odměn za a sko - h la™,e z Moravy’ lakoz 1 za‘ na závodníku (i dospělých) nezná pra-
práce vykonávané v ČSTV mimo pra- stll pcu mestskych organizaci z Prahy vidla lyžovaní, neví co se muže a co
covní poměr. Ve VLŠ vyvíjejících pra- a i n a ' se nesmí. Stále se objevuji p u p a  y ne-
videlnou činnost v rámci tělovýchov- Cílem aktivu byl° n e íen mobilizovat, projeti cílovou branou, neoznačeni ly- 
ných jednot, případně i vyšších sva- ale uskutečnit i onen kvalitativní ží, spatné predavky pri štafetách m-
zových a tělovýchovných složek, při- skok- k němuž dosažené výsledky i cidenty p ř i  uvolňovaní stopy. V tom-
spět k vybavení cvičitelů potřebnou objektivní a subjektivní předpoklady to směru mohou vykonat hodné prače
lyžařskou výzbrojí a výstrojí použí- vytvářejí už dnes po třebné podmínky, trenéři ,  vždyť prevence je nejlepsi lek.
vanou při této činnosti. Ing PAVEL BORSKÝ Horší íe j °  se ^ z t a h y j ? ezi r„ozh?c}'

5. Využit závěru aktivu k široké po- předseda komise veřejných lyžařských neomylnosti a trenér  si mys-
pu lan zac i  te o činnosti v rámci oase- skol VSL CUV ČSTV lepší výkon jeho svěřence
ho svazu a k poskytovaní soustavné ’ mu dovoleno vše.
pomoci v teto prací všem jeho slož- V -k tal 't I I l a  zapo-

na, aby se využívala forma sdružová- kolem mají pěkné divadlo. Není snad

ných jednot v rámci OV ČSTV (okres- má: rozb°dčí opravdu někdy udělá
nich svazů lyžování) a aby se všude, K . |  chybu a trenér  svou aktivitu někdy
kde to je možné, přistoupilo k zaklá- jjjí ' iP W  Jí W  ■’ přehání. Jindy zase mají oba svou
dání VLŠ pod řízením tohoto okresní- W m  Skk.-xy.S"- pravdu a nikdo nechce ustoupit ,
ho orgánu. * V poslední době se situace zlepšuje

6. Zaměřit se ve smyslu plánu Čes- - ¥  tíni) že ř ada trenérů  si zvyšuje kvaii-
ké organizace ČSTV na rozšíření ly- _ * fikaci ještě kursem rozhodčího a taK
žařské výuky veřejnosti formou pla- j  \  hlubším poznáním problematiky obou
cených služeb, zřizováním profesio- 1 odborností nedochází k tak častým a
nálních VLŠ. Zároveň využívat této přitom k zbytečným střetům.
formy k tomu, aby v tom to rámci by- V .........^  Pro rozhodčí z toho vyplývá i jeden
la zájemcům z rad lyžařské veřejnosti rHHHs . ,
poskytována lyžařská výuka na vyso- 1 ' .
ké profesionální úrovni. t pokud trenér  reklamuje vypočteny do-

Účastníci aktivu doporučují,  aby na Jfc. cílený čas svého svěřence^ je dobie
těchto školách byly vytvořeny odpoví- m ž ^ 5  reklamaci urychleně prověřit, piotoze
dající podmínky pro zajištění trvalého většina trenérů  dnes uz konti oluje vy-
charak te ru  činnosti a zaměstnání ly- I kóny svých závodníku s maximami
žařských cvičitelů a hledány možnosti přesností.
zajištění jejich existence i v mimo- Rozhodně lze většině incidentů za-
sezónním období ve sportovních nebo bránit rozumným a tolerantním pří-
jiných oborech. ^  J r  ' stupem všech zúčastněných.

7. Účastníci aktivu doporučují,  aby ? \v K tomu, aby se vztahy mezi rozhod-
podmínky spolupráce mezi Svazem ly- I |  f  čími, trenéry  a závodníky stále z lep
šování a provozovateli těchto profesio- šovaiy, mělo by pro všechny platit pra-
nálních škol byly závazně zakotveny «  vidlo, k teré  zatím v Pravidlech lyžař-
v oboustranných dohodách. Blanka Paulů (SVS RH Štrbské Pleso) ských závodů není:

8. Usilovat o využití všech přísluš- se pilně připravuje na novou sezónu  _  Dravi,dlo slušného chování. .
ných zdrojů investičních pros tředků se snahou dosáhnout lepších výsledků  1
k vybavení VLS všech druhů zaříze- než v loňském  závodním období Ing. JAN ŽAK

15



Ak o to robia v Liptovsk om  M ik uláši I Š t ít  R ic h t ro ve k
Zjazdári majú vlastně šťastie. Dostatok zapálených funkcionárov, dobré or- j Prvními mezinárodními lyžařskými 

ganizovaná práca, stále viac vlekov, tratí aj inýcli zariadení a hlavně enormný závody v nové sezóně 1976—77 v ČSSR 
záujem o táto disciplínu, to všetko dává předpoklady na zvyšovanie úrovně byl 11. a 12. pros ince 1976 Štít Richt-
zjazlového lyžovania. Určité nie js ešte všetko také, ako si to predstavnjú, rovek, který uspořádala  FTVS Uni-
ale v porovnaní s bežcanii sú na tom určíte lepšie. Najnovšie sa pozornost’ versity Karlovy za účasti vysokoško- 
sústreďuje na tréningové strediská mládeže a strediská vrcholového sportu mlá- láků NDR, Polska, SSSR, Švýcarska a 
deže. Do jedného z nich — Střediska vrcholového sportu mládeže v Liptovskom CSSR. V mezinárodním běhu mužů na
Mikuláši, sme sa išli přesvědčit, či chýry o dobrej práci tohto střediska sú 10 km byli úspěšní reprezen tan t i
opodstatněné. Lenže v Liptovskom Mikuláši sme nikoho nenašli, len organizač- SSSR, kteří obsadili prvá >tři místa 
ný pracovník střediska Jaroslav Balco nám prezradil, že trénerov i pretekárov před nejlepším čs. vysokoškolákem 
nájdeme vo Vysokých Tatrách vo Velkej Zmrzlej dolině. Dvořákem. Také ve š tafetách  mužů na

Už na Brnčalovej chatě sme zažili člena nášho střediska. Okrem toho k m Pa HHojprvenství sovětským
prvé prekvapenie. Chata plná lyžiarov, každý najazdil 200 km vořnej jazdy. , ! Z p 11'1,1'. ^zavo .e  zen po yi i a an- 
stretli sme niekolko funkcionárov zná- Fyzickú kondíciu sme získávali aj bez u’ ze e )̂f 1 cs,' , e z ýVni a
mých z velkých pretekov, meůzi nimi lyži. Dovedná >00 hodí,, sme chodili »

“  :m0tk,a11 “ ladí cJllapcÍ  » » ,*em».» »? .  vys hkohorskon, teréne. ze,ntantkou šaljjh is lamovou. Také
zrejme trocha nervózni. Co sa tu  vo- V tom je cele „tajemstvo dobrej for- I ť  r ~ , . . . . . . ., 1 , . 0 r . , ,, -. , ,. J. , . , i „ I ve stafete zen byly uspesne cs. vy-bec robi? O odpoved sme poziadali my našich pretekárov. | ,, ... „ .... „ , J , ~, .  ť , . . . .  j  v ■ sokoskolacky před družstvem SSSR.
veduciho a trenera  s třediska  Milana B ,
Mediu H  A'ko ste do Velkej Zmrzlej doliny j Závody se kxmaly v Krkonoších za

„V našom středisku pravidelné sle- dopravili přenosný vlek? vytrvalého sněžení. Nejdramatičtější
, . . . .  .T .. . M . .  v .. . , , . .  boj přinesly štafety zen  na 3X5 km.
dujeme momentální,  výkonnost přete- „Norma ne všetko nos,a na clirba e TeJ ťve v ¿á,věre čném úseku Blanka
karov. Jednym z ukazovatelov výkon- treneri.  No tentoraz toho bolo vela pa£lfi vybojova,la 5s. vysokoškolač-
nosti, popři testoch a lékařských kon- a tak sme poziadali o pomoc chlap- p .-m -) rv i j ]TUst(
trol sú aj dosiahnuté výkony v tré- cov z družstva horolezcův SSR. Tí " Mezinárodní °závod vysokoškoláků
mngu a v pretekoch, ktore si sani, or- nam ochotné pomohli. na 10 km: L Jepišin 34:45,3, 2. Skir-
ganizujeme. Aj tentoraz, na zaver let- , , 0 t n
nei uríuraw sme nrinravili uodobné H  Ktorí pretekári-zjazdári sú v stře- donov 34.48,1, 3. Spirm [všichninej pnpiavy sme piipravm PoaoDne ■■ 7aradení?  SSSR) 35:34,8, 4. Dvořák (CSSR)
preteky „O cenu Brnčalovej chaty c us k u  zaiaaen ií '  > . ’ '
ť . /  „ . \  35:50,4, 5. Stupler Švýcarsko) 36:56,2.v slalome. Cenu věnoval chatař a „Mamě tu najlepsich mladých pre- e . rnť, , \  ni Q „ ,
k nej este přidal volajaku tu sládku tekarov a pretekarky z celeho Sloven- , . n 7-21 R 8 Raz' 37 73 7 q
dobrotku naviac. Preteky sme pripra- ska. Z chlapcův sú to Jirko Vach, ('všichni' ČSŜ T 37:47,4, ’ 10.'
vil. na velmi dobrom sněhu vo Vel- Albín Mas,ar,k Boris Hapsuda Igor c  h Pol,gko) 37;52  ̂ Ve veřejném
kej Zmrzlej dohne. Okrem clenov nas- Gázo, Jozef Ledvak. Ivan Pacak, Ro- myezinár0^ním z l vo i ě  byl třetí za je
ho střediska startuju a, mekolk, pre- bert Heřmánek a dievcata Monika inem Skirdonovem YNývlt [Dui a 
ekan z oddielov. To pre o lebo su- Hojstncova, Milena Jureckova, Jana ^ibere čage 35;02 4_ L  Nlár0dní

taziva forma pr,pravý mladých Indi Kape,arova, Zuzana Hovorkova, Hele- závod ^  1Q km: L RJ da (Univerzita
najviac přitahuje a zaujme. „a Medz, hrad ska. Středisko je znade- Bmo] 40:34 x 2 Zima (Vg E Praha)

Velkoměstsky smog ostal daleko, ne pn  TJ Jasna Liptovsky Mikuláš. 41-1 2 7 3 Albert fořír fak UK Pra-
spolu s ostatnými napíňam e pl'úca Máme vytvořené dobré podmienky pre j \  44’.by 7 1 ' c v'
kyslíkom a šplháme hoře do doliny. svoji, činnost. Děti majú komple^nú "¿uži 3 x'10 km: L SSSR (Spirin, Je- 
Tu uz vládne zimná nalada. Chlapci starostlivost pedagogicku, odbornu aj ... , 1 1 ? ŤSSR T
aj dievčatá dokazujú v brankách, že politickových ovnú. Tiež materiálně fovořák! '  DrTohíav,' Razým) 1:52:52,9!
praca  s nimi prm asa  svoje výsledky. otázky su dobré nesene. Trenerom -  J polsk  ̂ (Janocha Cybruch, Majoch)

, , okrem mna — je Ladislav Zacharides, -i.cc.-tac c
®  Sme na zac ‘atlíu sezóny, ale ba- vychovávatelkou je H. Hajduciová a p c c R T’T c7 1c-V9 LcLS<0 ’ ’

dat, ze vaši zverenci UZ teraz SU V nreanizačním nrarnvníknm íarn^lav L - K H. l:b/: lb ,2 .dobrej formě organizačním p iacovm kom  Jaroslav z 5 km; pf u,m (CSSR] i 9:02,5,
uuuicj luuuc. Balco, ktory sa sucasne stara aj o stře- n « .J , . , . - n . ’

„Viem zo skúsenosti, že len tvrdá disko bežcov v Liptovskom Hrádku.“ - ^ 2 * 4 D n d n i? wm°
práca ve í ie  k úspěchu. Sebamenšie ToFko tréner M. Media. Nám ne- vf , i ? e ®.“ R) C p tr to k o u .
polavenie znamená pokles formy. Pre- ostává iné, ako prezradiť, že v Lip- L1 . . , „ 0  r "Tn’r»Winniuá Í3 3 3 R1 7 1 - 3 3  «
to v našom středisku sme vypracovali tovskom Mikuláši sa vychovávají! na - ,P “u  , rJUQ j-! ’/
pevný a nároíný plán přípravy. Prav- dobrej úrovni talenlovani lyžiari a n 3 X .j km: 1  C,S.S,R
i * ,  nestačí mať len plán. Ten třeba nielen lyžiari, ale a) India, ktorí sa a ' v í , k  á ' Ca
tiež přesile plnit', Co v našom stře- iste v budnenosti stanů výbornými re- ' . . . í  ."1 í  \ ar-Tn q -} f -s íp  II_j • i ■ _ tt , , chislamova 1 o. LboK II. I L/Sr—
disku aj robíme. prezentantmi a uvědomělými občan- má.kovfi| H a rv á n k o k ,  Soumarová)

Súčasťou plánu je zrejme aj tré- mi nas,'J s0Cld 1S ic ie j  v as i. 1:08:22,2.
ning na sněhu. Našli ste k tomu mož- KAROL EIDLPES
nosti? # v  # m

„Existuje taký názor, že možnost’ M p | I Y | l G f | Ď Í  Q i / f l f / í l f l S
kvalitnej přípravy na sněhu mimo zini- w # # ■ ■ O I I Í I I m I I O I  O I \ U I \ u l l l
nej sezóny je len na ladovcoch Álp. C ^ n lt t O V ‘111 f . . . .
Často sa s týmto názoron, střetává- O U I i Ku b IY  ( C í l l M f c O K  'l/e Frenštá te  pod Radhostěm byl
me aj u mnohých trénerov a funkcio- ■ I 7. listopadu 1976 slavnostně zahájen
nárov. Trochu sme zabudli na to, že Lyžaři TJ MEZ Frenštát pod Rad- provoz na malém žákovském můstku 
aj u nás vo Vysokých Tatrách máme hoštěm se mohou pochlubit splněním s umělou hmotou s normovým bodem
dobré možnosti tréningu na sněhu náročného závazku k XV. sjezdu KSČ. ^  131- ^  závodech kategorie mladších
v lete. Vo Velkej Zmrzlej dolině nad Provedli generáln í opravu profilu a žáků (ročníky 1965 a 1966) startovali
Zeleným Flesom je pravidelné aj po- přeložení krytiny z umělé hmoty na také Poláci. Zvítězil Dluhos (MEZ
čas léta dostatok sněhu, na ktoron, sa můstku P =  35 m, dokončili úpravy 1 Frenštát)  s 211,7 (20,5 a 20) před Po
dá trénovat’. Aj jeho kvalita je dobrá. na nájezdové části m ůstku P =  40 m lákem Jaskiewiczem 168,6 (16 a 16) a
My v středisku sme túto možnost’ vy- na Pustevnách a hlavně rekonstrukci Maleňákem (Tj Rožnov) (16,5 a
užili. Celkom 34-krát sme v lete vy- a pokrytí umělou hmotou malého žá- ^ kategorii předžáků byl první
stúpili z Brnčalovej chaty do Velkej kovského můstku P =  15 m. Dále Jiří Raška z Frenštá tu  se 160,3 (15,5
Zmrzlej doliny za tréningom v letnej uspořádali tř i velké mezinárodní zá- a 16).
príprave. Velkým pomocníkom je nám vody na můstku P =  72 m a dvě ko-
vlek, ktorý sme si tu postavili, vďaka la Beskydské ligy mládeže. Mnozí tre-
vzácnemu pochopeniu správy Tatran- néři a funkcionáři odpracovali za lé- Fotografie n a  první a zadní straně 
ského národného parku. To nám umož- to a podzim i 500 brigádnických ho- obálky Jiří Kruliš, n a  druhé s traně
nilo absolvovat’ len v letnej príprave din. Frenštátš tí  lyžaři zaslouží po- j CTK a n a  tře tí  s t raně  obálky Alexan-
1000 slalomových bránok pre každého chválu za tuto činnost. I dr Tóth.

16



Příprava běžců na sezónu |  í^ g l i
Čs.  r e p r e ze n t a čn í d r u žst v o  b ěžců  po n á v r a t u  z v ý c v i k o v é h o  t á b o r a  ve j f  '

šv é d sk é  Ki r u n ě  za p o lá r n ím  k r u h em  se p ř ip r a v o v a lo  na n o v ou  zá v o d n í Ě  \

sezó n u  k o n ce m  l i s t o p a d u  a za čá t k e m  p r o s i n ce  v Ji ze r sk ý c h  h o r ách  na @  I  j »  I

Ji ze r ce  N a  p r v n ím  o b r á zk u  Fr a n t i še k  Šim o n  p ř i  k o n t r o ln ím  záv o d ě ,  na Ě

d r u h ém  t r en ér  čs.  b ěžců  Ja r o s l a v  H o n ců  p ř i  m ěř en í t e p lo t y  sn ěh u  na

ch a t ě  Ru d n ý ch  d o lů  M o ř i n a  na Ji ze r ce ,  k t e r á  b y la  p ř e ch o d n ý m  d o m o v em  \  ’ V

čs.  t ým u .  N a  t ř e t ím  o b r á zk u  č l e n o v é  čs.  r e p r e ze n t a čn íh o  d r u žst v a  b ěžců .  %

Z le v a  Ji ř i  Ber an , ,  Já n  M i c h a l k o ,  St a n i s l a v  H e n y ch ,  M i l a n  Jar ý ,  Fr a n t i še k  - v —

Šim o n ,  ing .  Zd e n ě k  Bo h m ,  J i ř í  Ža h o u r e k  a Jo se f  Ku b i c a .  ' j F W ’-'



46 813

u

• v * 3 t< \ h x v

*  | . j | ^ ^  ^

m ' A

■ " ' '' ' ' ^  A A -*
E^ | :/ n % 'á f ¥ * • '* * *  « " -
I d y  *  ? * •  ,. ;  - ^ m  *f -■• •• ^  ^  - ' .  * >

■ P* ->T^ '■ { & : & * * * * $ $ ¿ ' * t ' ť  ’* * * ;•

A  * I  * " A * " :  — A
* ¿ J c A  - tn  J .

- J Í  ' x  "■ ; :A  o
W % ; : | - ^

^ ’3% t  * ~ i  **-̂ J4 E » T ‘ **• •
r Í L ^ ^ ,,l̂ L ** ^  t£fy '■'"' *** ̂ x ^ f^ r1' -ft *'**■*$»- a-? - *
k  ^K" • vyj-
| ^ T \ l  .* 'A ^  X * T 1

^^^SPÉ3W ** A >' ,/**v * -V i %•• > x. v ,

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



ROČNÍK 63 +  ÚNOR 1977 ♦  Kčs 3,— 2

* r

% \  fljP M f c h t  , ,Á  ^% - fgf ** 1' *̂**** i >
%

% •■’ . "*ř H  '.

f  ■
« ? ■ ' .  1  . •• %  ‘ ***■■' * '

T ■ ‘• •W ^* rv v '
j f  * 1  Jr

■
1 ■ < . . .

^  •



mtersporttirié

^  přehlídka
• -š-'. -v .■••■ ^  •  ■ v /  ■

nejlepsich
v - /  skokanů

Letošní jubilejní '25. ročník Intersport- ^

turné byl opět přehlídkou nejlepších

skokanů světové špičky. Na prvním J Í , \j

obrázku zleva Švýcar Walter Steiner, M  * i  ’■ HteM. *

Glass, k terý  skončil třetí. Na druhém  

obrázku Henry Glass při skoku ve

třetím závodě na o lym pijském  můst- ^ 0 fc L 0 Ř

ku v Innsbrucku, kde  zvítězil. Na tře- J& U Ě r

tím Jochen Danneběrg při letu vzdu- J Ě K j

chem v závěrečném závodě v Bischofs- ^ É h H f  j.#0& b

hojenu, kde obsadil třetí místi> 1



P Ř Í Š T Í H O

£,slA V Í Ť A Z N Y
MISTROVSTVÍ ČSSR F E B R U A R

©
Februarovým vitazstvom si robotnicka trieda vo zvázku s ostatnými pra- 

_n » p x iř ;  D O u if ilX /l! A cujúcimi miest a dědin vydobyla rozhodné víťazstvo nad buržoáznou reak-
ciou. Toto víťazstvo znamenalo zásadný mocenský přelom vo vývoji ná- 
rodnej a demokratickej revolúcie a otvorilo nám cestu k budovaniu so- 

|||!  cializmu.

Február 1948 patří medzi najvýznamnejšie medzníky v dějinách našich 

ZAJÍMAVOST! národov a Komunistickej strany Československa, lebo ním sa skončila his-
_  ~ torická etapa, v ktorej splnila robotnícka trieda významná časť svojho de-

Z.IZ o  V ir r \  jinného poslania: zobrala moc buržoázii a nastolila diktaturu proletariátu.
Tak Komunistická strana Československa dosiahla jeden z revolučných cie- 

llH lov, ktorý si vytýčila při svojom založení v r. 1921. Február 1948 sa tak
stal začiatkom nového obdobia, v ktorom sa idey socializmu začali prak
ticky realizovat a socialistický spoločenský poriadok sa stal skutočnosťou. 

Dvadsiate deviate výročie Víťazného februára si připomínáme vo význam- 
NA TITULNÍ STRÁNCE ŠVÝCARKA  nom období všestranného rozvoja socialistickej spoločnosti, kde pracujúci
L1SE-MARIE MORERODOVÁ VE SLA- v prieinysle, polnohospodárstve, stavebníctve, dopravě, obchode, službách,
LOMOVĚ BRANCE ZÁVODU SVĚTO-  aj na úseku védy, kultury, školstva a na dalších pracoviskách uskutočňujú
VÉHO POHÁRU V OBERSTAUFENU  náročný program XV. zjazdu Komunistickej strany Československa.

(N SR ),  KDE ZVÍTĚZILA. NA ZAD- Československo sa po Februári pevne začlenilo do vznikajúceho socia-
NI STRANĚ OBÁLKY PRVNÍ TRI ZE lisiického spoločenstva štátov. Úspěšné dovřšenie procesu prerastania ná-
ZAHAJOV AClHO ZÁVODU NEOFI- rodnej a demokratickej revolúcie na revolúciu socialistická málo velký
CIÁLNlHO ZÁVODU SVĚTOVÉHO PO- význam pre obohatenie skúseností medzinárodného komunistického hnu-
HÁRU BEZCO VE ŠVÝCARSKEM DA- tia, pretože Február znamenal nástup k výstavbě socializmu v prvej prie-
VOSU na 15 km. ZLEVA STANISLAV  myselne vyspelej krajině na svete. Aj v našich československých podmien-
HENYCH (CSSR), KTERÝ BYL DRU- kach sa popři specifických zvláštnostiach plné prejavili všetky všeobecné
HY, UPROSTŘED VÍTĚZNÝ SVED zákonitosti socialistickej revolúcie, platné pre všetky krajiny budujúce so-
THOMAS WASSBERG A VPRAVO MI- cializmus. Náš Február tým přispěl k vyvráteniu jednej zo základných téz
LAN JARY (CSSR), KTERÝ OBSADIL antikomunizinu a reformizmu, že socialistická revolúcia a budovanie so-
TRETI MÍSTO  cializmu sú uskutočnitelné len v menej vyvinutých krajinách. Víťazný boj

Komunistickej strany Československa v rokoch 1944 až 1948 je svedectvom 
tvořivého uplatňovania marxísmu-leninizmu a potvrdením skúseností, ktoré 
získal Sovietsky zvaz a ostatné socialistické štáty. Tieto poznatky možu 

H - mk byť zdrojům poučenia i pre všetky krajiny, ktoré bojujú proti kapitalizmu
H  a usilujú sa o přechod k socializmu.

Wl H W  " f  i  I  ^  ' m  l S  Februárovým víťazstvom pracujúceho l'udu sa utvořili rozhodujúce pód
ia ' y  H  mienky pre rozvíjanie bratských internacionálnych vzťahov medzi Čechmi

a siovákmi a príslušníkmi ostatných národností. Predovšetkým socialistic- 

Ročník 63 Číslo 2 ká industrializácia a internacionálna pomoc českej robotníckej triedy při
spěli k postupnej premene Slovenska na priemyselne vyspelú krajinu. Rie-

Vydává Československý svaz tělesné vý- šenie národnostně] otázky sa premietalo i do všetkých ostatných oblastí
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. _ , , ,  . .
šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  života národov a národnosti Československa. Bratske internacionálně vzta-
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu hy medzi Čechmi a Siovákmi sa pozdvihli federatívnym usporiadaním štátu
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční aa  vyššiu úroveň,
rada: I. Trousil, předseda, ing. P. Borský,
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kotland, 29‘ vyť0Cie íebruaroveho vitazstva pracujuceho ludu je významnou uda-
JUDr. O. Kulhánek, R. Marek, J. Maršík, Z. losťou v živote našej spoločnosti. Pre naše národy a Komunistická stranu
Paulů, A. Pečenka, Z. Remsa a dr. J. Soukup. Československa představuje jeden z najvýznamnejších dějinných medzní-
Redakce: 115 88 Praha 1, Klimentská 1. kov. Február má pre nás živú, aktuálnu politickú platnostť, pretože z něho
Telefon čís. 665 51. Redakční uzávěrka. čerpáme poučenie pre riešenie súčasných úloh všestranného rozvoja so-
K 1. dni předcházejícího mesice. Vychází , „ .. „ , „ ,  ,, „  , , . . . x .
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskař- cialistickej spoločnosti. Revolučny odkaz Februara je zdrojom poucema,
ské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- tvořívej aktivity a sily pre uskutočnenie záverov XV. zjazdu KSČ.

je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. Ing LADISLAV HARVAN, CSc.
informace o předplatném podá a_ objed- předseda politickovýchovnej komisie VLZ ČSZTV
navky přijímá kazda posta i doručovatel.
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — 
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku,
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto v?/ v, vl, vt,
čísla byla 1. ledna 1977. / ¡ C 7 j \ 7 j w j w j w j w | w j ' 7 j w i \ 7 j ' 7 i w i w j C 7 ; \  /IC /¡CIJCIJC

M  A  U  ■  ■  v?/ vl/ \!/ \ \ /  \t/ v Ty vfy vty \!y vTy vty \*y \Ty \ly v*y vly vty vty \t/ vTy \ty vjy _\*y vty

1



25. Interspotturné úspěchem skokanů NDR
D a n n e b e r g  o b h á j i l  l o ň s k é  p r v e n s t v í  ® Z č s .  d r u ž s t v a  n e j l e p š í  Tanczos, Samek a František Novák

 ̂ m , jsou perspektivními skokany, k teř í
n o v á č k o v é  T a n c z o s  a  S a m e k  potřebují z ískat více mezinárodních

V jubilejním 25. ročníku Intersportturné ve skoku na lyžích při účasti 74 zkušeností a ostřílet se bojích se 
, , „ ' .. „ , J: . . . . ,  , „ , , . , —  světovou špičkou. P n  letošní soutěži

skokanu světově špičky ze ctrnacti zemi obhájil loňské prvenství 231ety repre- čtyř můstků byly ,n e příznivé podmín-
zentant NDR Jochen Danneberg před mistrem světa v letech na lyžích z roku ky a ča s t0 se s nimi nedovedli vyrov-
1972 v Planici Švýcarem Walterem Steinerem, který 15. února oslavil 26. naro- nat i zkušení závodníci.“
ženiny. Třetí byl 241etý Henry Glass (NDR) před osmnáctiletým rakouským ju- Ewald Roschei% západoněmecký 
niorským mistrem Evropy Antonem Innauerem. tren é r  švýcarských Skokanů: „Skoka-

Soutěž znam enala  velký úspěch zá- ní desítce, nedařilo  se m u však na n !, J S° U ° ^ f t: .° naP^ed }
vodníků NDR, kteří i po odchodu troj- mokré stopě v Garmisch-Partenkirche- p i e f  a uisany.^ Je to především na-
násobného mistra světa  Hans-Georga nu a v Bischofshofenu upadl. Více se akokK. v kondičním tréninku, nebot
Aschenbacha ze závodní činnosti očekávalo od Jaroslava Balcara a Ško- ,.om ^ n f z .̂ a yze nep50u J1Z 10„z -l0,- a '
zůstali skokanskou  velmocí a na čty- dy, Janouch In te rspor ttu rné  psychic- | 1C!' a e n a  v Ŝ !IC1f Snee fC ° 6 pra
řech můstcích NSR a Rakouska do- ky nezyládl po těžkém pád u  v zahajo- ,1C Y rovnocenny- a ei , e i a a i „p i0 ‘
minovali nad Rakušany. V nejsilnější vacím závo'dě 24. ročníku v Oberstdor- f zal vzestupn0li  01,ma a uspesne za-
šestce mají ještě dva 'nováčky Inter- fu, kde i ten tokrá t  ve druhém kole sa sva ove sP'vc í j  0 PLY‘
spor ttu rné  Harálda Duschka a stejně měl pád. Od s ta rš ích  členů družstva nill11 sou eznim ole z av e iecn e io  za- 
s tarého Thomase Meisingera, v první se očekávalo více, ale nováčkové ne- voí a v !sc \°  s 10 aau  y minu ■ 
patnáctce pak ještě Martina Webera zklamali a jejich výkony se zájmem v ce e ce “ve asi n a c e .  e d ru  em
na desátém a Falko Weisspfloga na s le tova l i  trenéři  ostatních reprezen- ko ?  mu c i y b e y  dva metry ^i ez_
čtrnáctém  místě. Z Rakušanů se v prv- tačních týmů i 'novináři, rozhlasoví s V1 v n eispor u m e . . .  s o a.
ní desítce kromě Innauera  umístil i repor téř i  a televizní komentátoři.  Baldur Preiml, tren é r  rakouského
olympijský vítěz na velkém m ůstku družstva: „Na letošní sezónu jsme se
Karl Schnabl (sedmýj, ne js tarš í člen HLASY TRENÉRŮ A ZÁVODNÍKŮ tak intenzívně nepřipravovali jako na
reprezentačního týmu 321etý Rein- olympijskou a skokani NDR jsou na
hold Bachler (osmý} a Alfred Pungg Zajímavé jsou h lasy  trenérů  a zá- tom zatím lépe. Měli také nejrychlejší 
(devátýJ. Soutěž byla ve znamení sou- vodníků po skončení jubilejního 25. lyže ze všečh závodníků. Věřím, že
boje skokanů NDR a Rakouska, do ně- ročníku In terspor ttu rné: výkony našich rep rezen tan tů  v dal-
hož úspěšně zasahoval Švýcar Wal- Jáchym Bulín, trenér  čs. reprezen- ším průběhu sezóny budou mít vze- 
ter  Steiner a teprve závěrečný skok tačního družstva: „Skokani NDR i bez .stupnou tendenc i.“
Danneberga v posledním závodě v H. G. Aschenbacha potvrdili, ze mají Jochen Danneberg, vítěz 25. roční- 
BischOi shofenu íozhodl o jeho prven- početné vyrovnané reprezen tačn í k ii intersDortturné* Z vítězství mám
štvi V in tersportturné . družstvo a z čeho v /b ira t .  Danneberg p o c h o p S e ' r a J o s t  bylo perné v ”

ČSSR byla reprezentována v soutěži dovede bojovat a jeho předností je ze- bojované. Potěšilo mne, že velmi úspěš-
mladým družstvem, složeným z per- jm éna mohutný odraz. Také početný n g sj vedli mladí členové našeho
spektivních skokanů pro mistrovství doprovodný tým se podílel na úspě- družstva Duschek a Meisinger. Když
světa 1978 v Lahti a ZOH 1980 v Lake chu družstva. Zejména v Garmisch- jsem odjížděl na tu rné  neočekával
Placid. Příjemně překvapili nováčko- Partenkirchenu  se ukázalo, že závod- jsem, že obhájím loňské prvenství,
vé In tersportturné  211etý Ján Tanczos níci NDR mají nejrychlejší lyže a čím neboť v kvalif ikačních  závodech se mi
a devatenáctiletý  Josef Samek, k te ř í  lakují skluznice si lámali hlavu i Ra- nedařilo tak, jak bych si byl p řá l .“
se nejlépe umístil i ze šestičlenného kušané, kteří v tomto směru mají vel- _ , ,
týmu. Tanczos skončil patnáctý a Sa- ké zkušenosti. .. Jan Tanezoa: ”S P ^ f c t y m  místem
mek 25. Pokazili si ještě lepší klasi- Nováčkové našeho  družstva mne jsern, n aP0C| ta l . ale mohlo to byt jeste 
fikaci slabšími výkony v závěrečném uspokojili, mohli se však umístit ještě lePsl- Ucast n a  In te rspor ttu rné  byla
závodě v Bischofshofenu a Samek lépe. Špatné výsledky v závěrečném p i a ,maa va ,<ou s íÍO ou‘ Takových pri-
ješ .ě pádem ve druhém kole v Inns- závodě v Bischofshofenu jsem si ne- ezitostn, kdy mamě možnost změřit
brucku. Nejmladší člen družstva 191e- dovedl vysvětlit a byly pro mne zkla- S1 y se svetovou špičkou, je málo.
tý František Novák měl dobrý začá- máním, stejně jako výkon starších  Josef Samek: „V kvalifikačních zá
tek a v Oberstdorfu se  umístil v prv- členů týmu v celém In tersporttu rné . vodech na  začátku sezóny se mi d a ř i

lo a ani umístění na vánočních  závo- 

 ̂ ^  ta^

trenér Jáchym Bulín

2



berg (NDR) 253,7 (110 a 108), 3. Walter Před tř inácti roky dal náš svaz spolu s redakcí Československého sportu 
Steiner (Švýcarsko) 252,3 (105,5 a 109), popud ke vzniku zajímavé soutěže čtyřčlenných družstev ve skoku na lyžích.
4. Harald Duschek 248,2 (109 a 106,5), Stalo se tak v čase, kdy sportovci NDR spolu se svými spoluobčany bojovali
5. Henry Glass (oba NDR) 239,4 (105,5 0 své uznání, o stejná práva při vyvěšování vlajek a hran í hymen, jako každý
a 103], 6. Alois Lipburger (Rakousko) národ. Mnohdy se vraceli raději domů a s nimi i naši reprezentanti,  jindy
236.6 (104 a 105), 7. Jouko Törmänen k soutěži vůbec neodjeli.
(Finsko) 235,3 (105 a 102), 8. F ran t išek  ~  , , n n  . ,,, íři„„ ’ A.. ť . . . .  . . . .  „ „ . Soutěž družstev je našim návrhem, Bobakovi a Glassovi z NDR a tak na
N ovák  (CSSR) 232,5 (104 a 101) 9 Rein- JImž bychom chtěli v budoucnu obo- nás v tomto závodě medaile nezbyla.
i'rv/i 10° 1 íi o u s  0 ) 7  . ( a hati t  i pořad  světového šampionátu, Přesto musíme být spokojeni. Dru-

k ' 0 ian a l fí }  or„s. ° „ ’ p ř ípadně i olympijských her. Už hé místo v NDR jsme už dávno nevy-
a ’ ' ~ nns ern cds i c i  es. re- m nohokrát jsme se také přesvědčili, bojovali ani v soutěži družstev ani

1 "on-'l nn'1! e .°sa ame ’ |  že je to soutěž zajímavá, nepostrádá- v závodě jednotlivců. Naši reprezen-
a ’? ’ ' eos 0 a ’ a ’ k jící na své dramatičnosti.  tanti dokázali, že skákat umí a dobře.

■ a" 1 anL7iqq o ,’qo qt>J Na startu  se sešli reprezen tan t i  S c h m ied efe ld  - muži - družstva: 1. NDR
s la v  Balcar  199,2 (93 a 95),  61. Z denek Domácí nřitom vvužili 1 733>°> 2- CssR 721,3, 3- SSSR 671,5, 4-
Janonch 167,2 (96,5 a 94 s p á d em ) .  „m i zemi. uom aci p iu o m  vyuzm Bulhar-
1 ’ 1 1  * * * * možnosti postavit dve družstva, v sou- , CQ9 o b ’ »; i  , T i

Druhý závod 1. l ed n a  1977 v Garm isch- tezi jednotlivců startovali pak 1 další t l i v c i : 1 . Duschek (NDR) 254,5 (83,5 a
P a r ten k irc l ien u  : 1. Danneberg 235,2 (93,5 nejlepší a s nimi i náhradníc i zúčast- 86), 2. Skoda (CSSR) 249,8 (83 a 86),  3.
a 94), 2. Innauer 222,3 (86,5 a 90), 3. něných kolektivů. Jen Rumunsko ne- Glass (NDR) 241,8 (81,5 a 82,5), 4. Bo-
Duschek 220,1 (89 a 89,5), 4. Glass 219,3 bylo v plném počtu. Celkem bojovalo bak (Pol.) 241,4 (79,5 a 83,5), 5. Weber
(87 5 a 89) 5 Sätre 213 5 (88 a 86 5) 6 50 skokanů, Žel V soutěži juniorské (NDR) 236,7 (79 a 81],  6. Sam ek 236,0

Steiner 212,7 (88,5 a 86,5), 7. Lipburger jen dva celky -  NDR a CSSR. ¡J» '  \  (NDR)
211,9 (88 a 87,5), 8. Alfred Pungg (Ra- Všechny zeme vyslaly sve nejlepsi. j7g 5 a g TancZOS (CSSR) 233^8
kousko) 209,4 (87 a 86), 9. Jürgen Tho- V družstvu NDR však chyběl Jochen (80^5 a 81),  10. Wosipiwo (NDR) 23l|o
mas 208,6 (86,5 a 87), 10. Martin Weber Danneberg, jehož zranění v prvých (77’ a 8 0 ) Junioři - družstva: 1. NDR
(oba NDR) 208,3 (86,5 a 85). — 13. Sa- závodech doma po návratu  z Inter- 636,1, 2. CSSR 609,1. — Jednot livci:  1.
mek 207,0 (87 a 87),  15. Tanczos  204,2 sportturné  se ukázalo horším, než se Buse (NDR) 242,8 (82,5 a 84], 2. Kontúr
(84,5 a 85,5),  29. Jaroslav  B alcar  189,5 předpokládalo  (obdoba zranění H. G. (71,5 a 7 5 ), 3. Brzuchan sk i  (oba

(79,5 a 82,5) , 31. Škoda  188,1 79,5 a 81,5),  A schenbacha). Na polském týmu se fc sSRl 194 5 (70 a 69 5) 8 F izek  (CSSR*)
42. F. N ovák  176,4 (80 a 75,5), 47. ja- projevil nedostatek tréninku, který }88 4 j76 a’ 77j ’ ’ 1
n o u ch  170,6 (74 a 77). způsobily různé změny v systému pří- Lauscha - m uži - družsvta: 1. NDR I

pravý polských lyžařů, učiněné krát- 722,4, 2. CSSR 709,6, 3. SSSR 644,3, 4.
Třetí závod 4. l ed n a  1977 v Innsbrucku:  ce p fe d zimou. Bobak byl však přesto NDR II 644,1, 5. Polsko 621,3, 6. Bulhar-

1. Glass 233,6 (98 a 96), 2. Steiner 226,3 velkým soupeřem všem nejlepším a sko 550,3, 7. Maďarsko 455,3. —- Jed-
(88,5 a 101), 3.Innauer 217,3 (83 a 101,5], m n n h n  n p r h v h p l n  a h v  z p  s n n h n ip  v not livci:  1. Weber 249,8 (90,5 a 88,5), 2.
4. Karl Schnabl (Rakousko) 246,4 (89,5 “ dnotUvcü Duschka s ZíZ ™

a16Í00(9 *V l 9 1 - 6Í D“°" Sk0C,0U nevyšel ví t ězně  Pr
neberg 213,9 (96 a 100), 7. Junj Ivanov v  týmu SSSR chyběli ctyri první, kte- Bobak 237,0 (87,5 a 86), 7. Weisspflog
(SSSR) 213,5 (91,5 a 93,5), 8. Pungg 210,4 ff nastoupili ihned po Turné přátel- 232,8 (86 a 85,5), 8. Duschek 231,8 (86 
(90,5 a 90,5), 9. Tanczos  207,9 (88,5 a siví v Oberhofu (spolu S prvními pěti 85,5), 9. Novák 230,9 (86,5 a 83,5), 12.
95) , 10. Thomas Meisinger (NDR) 203,5 . šesti závodníky NDR) pod vedením Sam ek 222,6 (86,5 a 80,5), — Junioři -
(89 a 91). — 23. F. N ovák  192,7 (83,5 a Gariho Napalkova závěrečnou přípra- družstva: 1. NDR 622,7, 2. CSSR 547,2. —
89 .5 )  , 37. Sam ek  173,4 (84,5 a 94 s pá- v u  n a  MS V letech na lyžích a na ge- Jednotlivci:  1 Buse 215,8 (84 a 80), 2 P
d e m ) ,  40. J. B alcar  170,0 (80 a 82,5),  49. n e r á l k u  n a  MS 1978  V Lahti. Zbývající f78'a 75 5) ’ -  5. H ecžko U 4  0 W ™ .  71)
Škoda 151,2 (83 s pád em  a 85) , 63. Ja- kolektivy —  Bulharsko, Maďarsko ne- 7 F izek  181,4 (75,5 a 74,5),  9. Brzuchan-
n o u ch  137,1 (77 a 67).  stačily držet krok, ale pozor na Bul- s ki 171,4 (69,5 a 73),  11. Kontúr 147,3

. inr.„ D. , f hary, lepší se závod od závodu. Do- (76 a 70,5).
t ty  závod 6.1edna 1977 v B isc h o f s -  k l a d e m  t o h o  b y l  j n á š  závod Bohemia, Oberhof - muži - družstva: 1. NDR I

í° ,  H, n rf k ve kterém i oni dosáhli délek přes 665,1, 2. CSSR 638,9, 3. SSSR 598,6, 4.
Schnabl 217,0 (91,5 a 99), 3. Danneberg m p tr n  Polsko 555,5, 5. NDR II 502,3, 6. Maďar-
215.7 (91 a 102,5), 4. Meisinger 211,6 Z, ' o , A7oltQ„ Q sko 299,3. — Jednotlivci:  1. Duschek
(93 5 a 98 5] 5 Claus Tuchscherer (Ra- Turne začalo na můstků Waltera 233 ± (108 a 101) 2. Bobak 228,2 (105 a 
s j ,d a aooj  o oiaus lucnscnerei (Ka Ulbrichta vs Schmiedeieldu. A tady 103’, Glass 225’8 fl07 5 a 97 l  ško-

?n4 4 fí«7 S ’ qqi 7 'p ’R ’ ' se postarali  o prvá překvapení čs. re- da 219,7 (105 a 98),  5. Novák 216,0 (110
2J4 *\4 in l?  r««" ’n l ' c f 1 Br4,rSeronn Nf°Qrn prezentanti.  Bojovali na půdě soupeře a 95),  6. Tanczos  203,2 (94 a 96,5), 7.
sko) 200,2 (88 a 95,5), 8. Glass 200,1 (90 JgkQ lvi a | yli družstVu skokanské Weber 198,3 (96 a 93,5), 8. Weisspflog
a 92), 9. Weber 199,7 (88 a 95,5), 10. ¿vgtové velmoci gíslo jedna vyrov- 196.2 (91 a 97). -  12. Sam ek  182,8 (95
Hans MHlonig (Rakousko) 196,1 (89 a ^ seuneiem  Exceloval Škoda a 87)- ~  Junioři - družstva: 1. NDR 501,9
90.5) . -  15. Jaroslav Balcar  183,5 (85 a ? f n y m  S° „ „ « ¡ „ n n T H f i l  2’ CSSR 470’9' ~  Jednotlivci:  1. Buse
88),  17. Tanczos  181,8 (89 a 83,5), 21. Ško- ^tery spolu s Duschkem vyrovnal de - 17g 4 (8ß a 90)> 2. A Greiner 170,9 (87,5 a
da 179 9 f 85 a 86 51 32 Sam ek 174 1 (80 R° U 86 Ü’U r e k 0 l d  m u s t k u - TlOChU 86] 3 . Brzuchan sk i  164,6 (88 a 81),  4. Fi-

'. .. . (kQK r 180 tu za svými výkony z tréninku zůstal z e k 155,8 (82 a 87,5). — 6. Heczko 153,6
a 89,5),  53. F. N ovák  144,1 (85,5 s pa- Fr  N q v / r  (81 a 83), 8. Kontúr 144,9 (78,5 a 80).
dem a 81,5),  62 Janouch 128,1 (71 a 71).  p Q s é r i i  p g ti v(tgzství na domácích Celkově  - muži - družstva: 1. NDR I

K onečné  nořadí 25 ročn íku In tersnort-  můstcích našel Duschek v Lausche (Weber, Weisspflog, Duschek, Glass)
K onecne  poraní za. ío c n ik u  tn te r s p o i t  v í t S „ c tv í  7ÍQkal da] 2128,0, 2. CSSR (Tanczos,  Sam ek, Skoda,

turne: 1. Danneberg 918,5, 2. Steiner p ř e m o ž i t e l e .  Vítězství V s a k  Z ís k a l  dal Novák) 2088,3, 3. SSSR (Abramov, Bubjo-
911,7, 3. Glass 891,9, 4. Innauer 876,0, 5. s i  z mladých WebeL, ale az po boji nov  ̂ Karapuz0V) sajčik) 1835,9, 4. Pol-
Duschek 875,8, 6. Meisinger 845,7, 7. s Tanczosem a Škodou. Jejich vyrov- sko (^Valus, Tajner, Krzysztofiak, Bobak)
Schnabl 844,7, 8. Bachler 828,8, 9. Pungg naný výkon vysoké úrovně rozhodla 1833,2, 5. NDR II (Warg, Wosipiwo,
827 6 m Wphpr 818 7 i i  linhnrppr jedna desetina bodu. Škoda se tu vy- Kampf, Thomas) 1817,7, 6. Maďarsko
8«;°: 12 SäTre 812,1,13 B e v J Z  m7 2, houpl do čela soutěže. I.d;. .ll ,ol= 1. Duschek 722,9,
14. Falko Weisspflog (NDR) 806,5, 15. Nepamatujeme, že by v Oberhofu 2- Skoda 712,2, 3 Bobak a Glass oba
Tanczos  804,8, 16. Törmänen 804,3, 17. někdy při závodě nefoukal vítr a ne- ^ eber 686’̂ i B6’ „Fra”t ' . Noi'ak
Alexej Borovitin (SSSR) 796,6, 18. Tuch- byla mlha. Nebylo tomu jinak ani le- 88^ ’ 7’ s a m e T W g  ’ i o  S a ič i^ ^ g O
schere. 792,4 19 Roger Ruud (Norsko) tos. A tak se skákalo  v bílé tmě, ^ 8  4, S ^ u b ^ n o .  e \ f  l3:

79J;S; 21 M a f í te  Buse ?NDR) 7M°7, 22. V nIŽ neViClä“  ."“ . ‘ l ' Ä  ^oslpiwc 611,5, 14. Kampt 610,7, 15. Rom
Rupert Gürtler (Rakousko) 785,3, 23. P° PlvI}im kole h ia jo  vse pro nas, 595,6-  ̂ „
Sergej Sajcik (SSSR) 783,4, 24. Robert poslední skoky souteze se vsak nepo- ACelkove  ' Iu "10r* ‘ družstva:: 1 NDR
Mösching (Švýcarsko) 778,7, 25. S am ek  vedly. Po prvním kole tu vedl Novák (A. Greiner, P. H Gremer, Pschera,
775,9. — Umístění dalších čs. reprezen- délkou 110 m, Skoda skočil 105, ale Buse) 2. CSSR ^(Kontur Heczko,
tantů: 30. F. Novák 745,7, 31. Jaroslav  v tom druhém ufoukl vítr oběma na- B rzuchansk i  F izek )  1621 6 Jednotl iv-

B a lcar  742,2, 36. š k o d a  735,6, 61. Janouch d ě j i . § k o d a  skočil 98, Novák 95 m a A/  ¿reiner 548 0 d f 'B rzu ch an sk i  533 2 t
603,0. Bylo klasifikováno 74 skokanu. Duschkovi naměřili rozhodčí 101  m. Heczko 529,6, 6.’ Pschera 528,8, 7. F izek

JAROSLAV TROUSIL Navíc se povedly skoky i Polákovi 525,8, 9. Kontúr 492,9. -Mc-

První závod 30. p ros ince  1976 v Oberst-  0^  |  ■ |  / r  *  *  ň  I  « *

S k o k a n s k é  l u r n e  p ř á t e l s t v í

3



_  _. ^  ^  vychází z jednání, uskutečněných na
¡ V  \ 1 T  O  T I O r T ' i i n i r i l l l l T I  ¡ 7  B jaře loňského roku mezi komisí pro

| | | /  d T l  I  £  jŠ #  i l l U i i f i i i  1 M i  alpské lyžování a vedoucími družstev.
X w w H- éL J  Je . J*. U ř  jtL L J .  A  Hlavním cílem tohoto setkání bylo po

kusit se o vypracování jednotné směr- 
-g ^  ~W nice Pro stavbu slalomů a obřích sla-

O  i  ^ 7  r w  áT& 'V 7  O  1 ^ 1  *B lomů. Ukázalo se, že nejde o záměr
I I  I I  ¿Til I  H i  § 4  ¡f~Í. 1 1J J r a m i  áSfj| l i l  snadno realizovatelný. Vedle četných

Sv#  .sL. 5 1 ^  J i . A  J j  ® «^8--*■■■■ i  obtíží bylo učiněno nepříznivé zjiště-
** ní, že kompetentních  au torů  pro stav-

V posledních deseti letech nastoupil závodní sjezdový sport nezadržitelný bu slalomů a obřích slalomů je nepo-
pochod vpřed a úspěšně zakotvil na všech kontinentech světa. Dosáhl jak po měrně méně než bylo předpokládáno,
stránce sportovní, tj . ve výkonnosti, tak po stránce organizační a řízení dosud V návaznosti na sympozium o tra tích
nepoznané úrovně. Všichni cítíme, že tento vývoj není zdaleka ještě ukončen, došlo korespondenční cestou k široké 
naopak, že s nebývalou vehemencí pokračuje a klade neustále větší nároky diskusi.
na jeho řízení a usměrňování. O tom svědčí mimo jiné i nedávná rozhodnutí Rozhodnutí komise pro alpské lyžo- 
komise FIS pro alpské lyžování, učiněná na říjnové schůzi v Basileji. vání, při ja tá  pro letošní sezónu, lze

Iniciativa komise pro alpské lyžo- v roce 1973, kde dovolil, aby závod ve shrnout do těchto bodů.
vání v čele s Honoré Bonnetem a mís- sjezdu se je l bez non-stopu. V posled- „ kr0 vse^ in y závody SP a EP byli ur-
topředsedy Fabio Concim a Rato Mel- nich letech nabyl tento „n ešv a r“, ze- a u tori slalomů a obřích slalomu,
cherem je prezentována jako snaha, jména ve sjezdovém sportu nebývalé- Pořadatele, podle tradice oprávněni
zam ěřená jednoznačně k utužení říze- ho rozsahu. I když řada  náhlých roz- ke s tav >̂6 jednoho kola^ v každém zá-
ní vývoje sjezdového sportu. Bonnet hodnutí byla z věcného hled iska  opod- v°óě, se svého oprávnění museli zří-
je rozhodnut podřídit další vývoj zá- sta tněna, nelze souhlasit s tím, aby ca Motivací^ pro toto opatření je sna-
vodního 'sjezdového sportu účinné kdokoli, např. trenéři ,  vedoucí druž- ka za jistit špičkovým jezdcům odbor-
kontro le  své komisi. stev nebo dokonce TD a ve spoluprá- nou stavbu tra tí  nejlepšími a nejkva-

V minulosti se totiž opětovně stává- ci s nimi pak členové soutěžních vý- litnejsimi autory.
lo, že vedoucí družstev a trenéři  v do- borů opětovně porušovali předpisy Také pro závody ve sjezdu byly ur- 
hodě se 'závodníky se v posledním MSŘ. Z tohoto hlediska posuzováno, je čeni autoři tratí , a to z řad  kvalifiko-
okamžiku před závodem dohodli na nutno uvítat, že komise pro oblast váných trenérů. Pořadatel jako dosud
změně předpisu  Mezinárodního sou- sjezdového sportu nastupuje  cestu staví trať, avšak jen provizorně. Před
těžního řádu (MSŘ), k čemuž nebyli s t r ik tn ího respektování pravidel MSŘ. první prohlídkou tra tě  závodníky určí
oprávněni ani kompetentní. Vzpo- Více disciplíny v tomto směru je ne jen  nominovaný autor tra tě  a TD defini-
meňme např .  h is torie  vzniku a zave- žádoucí, ale je i podmínkou pro zdra- tivní podobu tratě. Vychází se z po-
dení tzv. Biho-pravidla pro slalom a vý vývoj všech t ř í  sjezdových disci- znání, že t r en é ř i  se svými bohatými
obří slalom. Také TD si nepočínali plín. zkušenostmi nejlépe  znají, k teré  oblou-
vž.ly správně a porušovali mandát, Nová opatření,  včetně těch, k te rá  ky a v k terém  te rénu  se vůbec ještě 
svěřený jim federací.  Takovým přípa- byla zavedena pokusmo — o změnách dají Íe t -
dem bylo např .  rozhodnutí TD Fredy v MSŘ rozhoduje výhradně pravidlo- Pokusně se p ro  závod ve sjezdu vy- 
Fuchse na K andaharu  ve Sv. Ant.onu vý k ongres  (sejde se až v roce 1979.) tváří losovací skupiny po 10 závodní

cích, přičemž zůstává v p latnosti usta- 
novení čl. 621.4.4. MSŘ o kontingentu  

P l | !  4 závodníků pro stá t v prvé a ve dru- 
',1 , lllif? ' * Éff hé losovací skupině, jde o kompromis
' I  - ;f | | S -  mezi tč. platným předpisem a návr-

^ y S |  hem a lPsk ých zemí, k teré  požadovaly
* . i vytvoření skupin po 10 závodnících

^  podle FIS žebříčku, tedy bez omezení

jP P  ^   ̂ ^  ^   ̂ ^

4



kategorie  závodu a jeho obsazení jsou *''*'
FIS body závodníka korigovány o při- ^  *
rážku. Bob-přirážka se vypočítává při ■ B H B B h H M B B B B  / |  >1
všech mezinárodních závodech, na :: , „ J i  ,
nichž závodníci získávají FIS body, %
s výjimkou závodu SP, MS a ZOH, kte- H j
ré jsou označovány na tzv. závody nu- j
lové, tedy závody bez přirážky. T ~. ~ .A , , .. . .  7 . , „ _ „

S platným systémem Bob-přirážky je T] 1 samf w n k y> ^ e r e  m a j i z a  úkol vytáhnout za sebe do světově šp ičky  další
komise pro alpské lyžování již delší vlnu mlady ch francouzských  naději: zleva Damelle Debernardova, Patricia
'dobu nespokojená a pověřila  zvláštní Emonetova a Fabienne Serratova
pracovní Skupinu pod vedením Kuno
Messmanna (NSR), člena komise FIS _ ■  m B l f l l l  r%

e  “ £ ??) £  s  V zemi galského kohouta nesou tíhu
Stávající systém dovoluje, aby závod- ^
nik, přesto že nedosáhl výraznějšího # .  v  ■ /  ( V  i r  t

S S w S s  siezdarskeprestižedivkv
systém bodové přirážky natolik , aby * * ■
postup do prvé losovací skupiny byl „Jaké naděje lze vkládat do francouzské lyžařské reprezentace?“ —  ptá se 
vyhražen toliko závodníkům s dobrý- sportovní redaktor jednoho z vedoucích francouzských týdeníků , a odpovídá 
mi výsledky v závodech SP. Obráceně lapidárně: „Vynikajících výsledků mohou dosáhnout dívky , zatímco chlapci  
má nový systém zabránit,  aby závod- zůstanou průměrní.“ 
nícl v případě poklesu formy neměli „  , , . .  _
možnost setrvávat neoprávněně dfou- Tato 'Prognoza.se opakuje ve F ran ců  zarske federace a nabídli mu vedeni 
ho v prvé skupině na základě svých uz radu  let a ve vrcholných zenske reprezentace Mela to být ja-
dobrvch výsledků z Dředchozích se světových soutěžích se  také pravidel- kaši zachranna brzda na nebezpecne 
zó n !O čekávaná  ú p rav a1 — m atematic- ně naplňuje. Prognóza m á  tedy svou cestě po šikmé ploše úpadku  ̂
ky nikoli snadná úloha -  má prospět svetl° u 1 cdmur.nou s t ra? ku-, 0  realx- NejbUžsím Fournovym zkušebním 
výkonným jezdcům a umožnit také zac* te f etle'lsl sa P° c t n ý c h  otře- kamenem byly OH v Innsbrucku Neby- 
mladým závodníkům s výraznými šech ve francouzském zavodním lyzo- lo co ztratit: ve srovnaní se Sappo- 
úspěchy rychleji  postoupit do prvé vam a s° ubezne 1 v iyzarske federaci rem to mohlo byt uz jenom lepši, 
losovací skuninv ť s tara jí  především  noví lide, jimž byla V Sapporu se n a  stupních  vitezu obje-

Otevřenou otázkou zůstává, zda bu- f váěře'na PřřPrav a - s tra tegické i taktic- vily jako m e d a i l i s t y  jenom Danielle 
doučí úprava systému bodové přiráž- ké vedeni reprezen tačn ích  družstev. Debernardova a Florence Steurerova. 
ky k FIS bodům nebude mít také ne- Jde k o n k ré tn é  o odpovědně trenery , V Innsbrucku me v ohm uz mnohem 
gativní účinky. Obsah nové úpravy do- k t f l  ^  09 r e Pr+ezen- yic? zallzek a výsledky opravdu neby-
sud nen í znám. Má o něm  být roz- tafinx družstvo zen. Klíčovou postavou ly spatné.
hodnuto ještě během letošní sezóny zde hl,avni1 í ranei\  Jacky F ourn° ’ Když se Fourno díval zpět a dělal
a v p la tnost  má vstoupit již pro sezó- 34iety- energicky, houževnatý, na svou bilanci, přiznal sebekriticky, ze kladl 
nu 1977-78. Vyslovovat iž dnes bez P r a d  soustředěny muz, který  ovsem příliš málo důrazů n a  techniku  pravé
znalosti věci kritické soudy n a  jistě ani zdaleka l11? ? 1 zcela novym muzem v období- kdV prodělávala  nejvýraz-
dobře míněné záměry federace, by na 'sveni miste- f acal s trenerskou  nějsí vývoj a přinášela nejvíce nových
nebylo správné. Nicméně se nelze P™ci ]1Z ,!v ™ce 1335 a na odpoved- prvku. Potom se vsak zamerem na
ubrán i t  pochybnostem, založeným na nych ™ sí ec,h ? rozl l„ uz. s francouz- techniku stalo prilis jednostranným,
logice —má-li nový systém být pro- f kyn? v r?h °l°yj™  lyžováním okamzi- jakousi fixní ideou. O Francouzích se
spěšný výhradně pro jezdce s výraz- ky slavne 1 'mene slav'ne- vsude mlu7 il0 ía’ko 0 technických
nými úspěchy zda se nestane součas Jednou uz za sebou zabouchl dveře. puntičkářích, přímo posedlých tou
ně brzdou pro široké startovní pole Byl° to 'v roce 1972- P° debaklu hou po technickém průkopničiv!.  Ná- 
závodníků SP v Sapporu. Nesnesl neutuchajíc í žáku- sledky se projevily především ne-

lisní rivality a špatně maskované pod- úspěchy v disciplíně sjezdu. Soupeři 
Dr. OTTO KULHÁNEK rázy. Oženil se a s táh l se do soukro- nemohli konkurovat Francouzům v

člen mezinárodní komise VSL mí rodinného života. O dva roky poz- technické vybroušenosti a k ladli pro- 
ÚV ČSTV ději za ním přišli zástupci vedení ly- to velký důraz na kondiční, atletic-

5



, __ ho páru Bělousovová— Protopopov, je- Kromě toho se v mužském kádru
muž tento trén ink  přispěl k zachová- projevuje mnohem negativněji neustá- 

"i- \  ní dokonale vyváženého postoje. lá otázka volby mezi závodnickou ne-
Při vší své teoretické fundovanosti je bo civilní kariérou. Z národního kádru

*>§ však Fourno pružný empirik a neváhá odcházejí předčasně mnozí muži jen
napodobit to, co se jiným osvědčilo. proto, že nevěří v zajištění své exis- 

IM k;,  Proto bez váhání uplatňuje  některé  tence po delší závodnické kariéře. Na-
metody, jimž dávají přednost jeho příklad tak mimořádně nadaný bo-
švýcarští a rakouští kolegové a které  rec, jakým byl Eric Stáhl, dal před-

^  považuje za účinnější než dosavadní nost studiu medicíny před dlouhole-
Francouzské. Rozdíly mezi tréninkový- tou angažovaností, jakou vyžaduje 

Jb ¿UÚĚt*' ^É|f mi metodami hlavních sjezdařských vrcholové lyžování. U dívek, a hlavně
H  j f P W f e b  ' 'á jf lfih* W  mocností zredukoval Fourno na svém jejich rodičů, se toto dilema projevu-

jB j t  W Í |  působišti prakticky na nulu. Fourno je mnohem méně, jakoby u dívek na
jL 1 například v létě vůbec nevyjel se svý- p rofesionální kvalifikaci nějak  zvlášť 

% .%  / | | t  v mi svěřenkyněmi do zahraničí k tré- nezáleželo.
' ninku n a  sněhu. Do Argentiny a Chile Proto se nyní vedení federace snaží

v x |  ^  odjeli jenom muži. Nechce odtrhovat zavést opatření, jež mají mladým mu-
dívky na zbytečně dlouhou dobu od žům zajist it  zároveň s podmínkami
jejich přirozeného rodinného a osob- pro vrcholový sport i možnosti studia

^  ní ho zázemí a nuti t  je k životu tém ěř nebo odborné kvalifikače, hmotného
’ ^  výlučně jen v umělém prostředí zajištění v současnosti i budoucnosti.

neustálých soustředění, cestování a s účinnější úrazové pojištění, povinnost
* -*», ,-v tím souvisejícího nervového vypětí. získat v rámci závodnické činnosti

mÉĚtijĚ Přeje si, aby v době, kdy dívky musí i s tá tn í diplom učitele lyžování (kte-
■L nutně spolu trénovat a žít, existovalo rý je dnes ve Franci významným ná-

JÉ |  mezi nimi jakési rodinné ovzduší a po- strojem exis tenčního zajištění) apcd.
hoda. To se mu také podařilo: když Našel se konečně také způsob, jak za-

T , _ b , , ,  se dívky na podzim zase sešly, byly jistit mladým 'závodníkům úhradu
Jacky Fourno seftrener francouzské  šťastné/  že ^ ou ,po delgí dobg zase zisku ušlého tím, že po dobu 11 měsí-

¿.ens e reprezen ace  spolu. Morálně byly plně připraveny ců v roce se p lně  věnují trén in k u  a zá-
, _  . . , ,, , , , na intenzívní trénink. vodění. K této základní částce pak
m&li PDravdi|U Fourno o z n a č u j / ’pro Z uvedených tří vedoucích závodnic p ř is tupu jí  pohyblivé prémie podle 
sebě z f  ďftkiodnou íekci z níž se po se do první série FIS ve všech třech  sku tečn ě  dosažených výsledké.

, - ’ , , .. b . disciplínách kvalifikovala Debernar- Jsou to opatření,  k te r á  přicházejí
rd í  n á m č n o ^  fvz ickou^bř íp ravou^že  dová’ 2atfmc0 S en á to v é  a Emonetové poněkud pozdě u závodníka, jako je
podle Fourna v ničem nezaSsfJvaii za sa <° » obou slalomových napřřklafl Patr ice Pellat-Fínet, k teré-
svýilh s o u o e ř l a m f  z hných zem f disciplínách. Za nimi se však už rýsu- -  je už čtyřtodvacet. Ale včas lze
.  ̂ 1 . . y , je tucet nadějných mladých závodnic jimi podchytit zájem těch dvacetiie-

A V ženském družstvu JSOU nove mla- J . 1 Z , ,  i  j „ mlaHQÍnh iakn k nu  Tark Rpi’f
rié závodnice k t e r é  svvm tpmsnprampn mezi mmi napřík lad  ambiciózní Mar- tych a mladších, jako jsou Jack tíeit-
de závodnice, k te ie  svým temiperamen- Lioucheová a Perrime Pelenová, rand, Pierre Dompnier a jejich kama-
tem a celkovým založením těmto po- 1 c , uu,-ucuva ’ rárM k teř í ícrm tak nnnhn tíživého
zadavknm n tnř  ndnnvídaií k te ra  se koncem listopadu v jednom radí, k t e n  jsou^ tak onoho tíživého

Fourno se musel zříci" dvou ŠDičko- slalomovém závodě umístila hned za dilematu do značné míry zbaveni. Ale
- t - , . . . .  ,, - , ~ - Švýcarkou Lise-Marie Morerodovou jak říká  Trílllng, to 'všechno se ne-

vych závodnic: aktivního zavoděni za- ® . / . “i - lMth.’ r,í,x0 dn yimnírb
nechaly Michěle Jacotová a Jacqueli- Cela tato skupina  nadě ji  je  rozdělena p ojevi hned. Nejspise tak  do zimních
n e  Rnnviprová Na ieiirh místa n ř i  do sk u Pm Y A a B. Jejich 'věkový pru- olympijských her v íoce 1980.
ne Kouvieiova. Na jejich místa p n -  šestnáct let Casv kdv mohla PAVEL BORSKY
chazeji nove tvare. Fourno doufá, ze , 1 sf - m -Cr ,ie . ,-'a sy’ Kay monia
letošní sezóna bez takových vrchol- dvacetiletá závodnice vstoupit do to-
ných soutěží, jako jsou OH a MS, jim koE° okJ uku Jen jednomu nebo
usnadní období „záběhu“, přechodu dvema dobrym výsledkům, uz dávno V r C n l a D S K e  m l a C l l
na vrchdlnou výkonnost. mi'n a ly- FraJnaouzl počítají spise s na- ^

odchodu Rosí Mittei maierové,^ dívky jako ěMarfeťr e tnGý5 Í s c t t v f  Elo' n O V é  S e Z Ó l i y
říká Jacky Fourno, „nezbývá už žádná divky ]ak0 Marieiie boitscheiova, Fio- J
opravdu všes tranná s jezdařská šam- rence  Steurerova, Isabelle Mírová a příprava v r c h la b s k ý c h  s jezd ařů ,  žáků
piónka. Zvítězit může nyní něk te rá  Michele Jacotova p io iaz ily  cestu ke s p o r to v n íc h  tříd z d ev í t i le tk y  ak ad em ik a  I
Z těch, k teré  projeví v rcholnou zdát- špičce ve věku patnácti let! Zdeňka N e jed léh o ,  č len ů  tr é n in k o v éh o
nost ve dvou alpských disciplínách.“ ̂  íak to vlastně vypadá s francouz- s třed isk a  m lá d ež e  a ly ž a ř sk é h o  odd ílu  I
Není těžké uhodnout, koho m á přitom skými muži? Nový šéf celého fran- t j  Spartak na novou  sezón u  byla  dů-
Fourno na mysli, pokud jde o jeho couzského mužského i ženského re- kladná .  Od září do k o n ce  l is top ad u  od- I
vlastní svěřenkyně: Danielle Deber- prezentačního kádru  Walter Trilling p ra co v a l i  děti ,  jej ich rod iče  a č le n o v é
nardovou, Patricii Emonetovou a Fa- odpovídá: „Máme pros tředky k tomu, oddílu  na rů zn ých  př ípravných  p rac ích ,  I
bienne Serratovou. Nevylučuje však, abychom se prosadili. Jednoho dne ale  před evš ím  na úp ravách  s jezd o v ek
že se na francouzském nebi objeví uděláme skok, jako se to podařilo  Ita- v H er i ík ov íc ích  1300 b r ig á d n ic k ý c h  ho-
i další hvězdy. To však vyžádá ještě lem v letech 1970 71. Ale pokud jde din. v š i c h n i  se  tě š i l i ,  až s e  poprvé  sve-
mnoho práce. 0 nejbllžší budoucnost, nečekejte  zou na s ta ro n o v é  s je zd o v ce ,  k terá  po

Trvá stále otázka zda ss nové pří- žádné zázraky. rad iká ln ím  zásah u  bu ldozeru  p o d sta tn ě
slušnice národního  kádru  dokáží při- Trilling to opravdu nebude mít leh- zm ěn i la  svůj charak ter .  Doufají,  že  ná-  
způsobit zvýšenému rytmu a tvrdosti ké. Na konci loňské sezóny bylo mezi stup do n ové  s ez ó n y  v y v o lá  je š tě  vě tš í
přípravy, nynější podstatně vyšší in- první stovkou mužů jenom 10 Fran- aktiv itu ,  jejímž v ý s led k e m  budou ve lk o -
tenzitě  tréninku. Fourno sám přispí- couzu ve slalomu, 8 v obřím slalomu rysé  zm ěn y  ly ž a ř sk é h o  areá lu  pod Ža-
vá ke zvyšování této intenzity zavádě- e 4 ve sjezdu. Přitom se nikdo z nich lým, p řed evš ím  dalš í  m o d er n iz a c e  sjez-
ním některých nových tréninkových nedostal do dvou prvních sérií, to zna- dovek,  p ř id ě len í  ro lby  na úpravu sva-
prvků. Při studiu výkonů ve sjezdu mená mezi tř icet nejlepších. Trilling hů v z im ě  a r en o v a c i  ly ž a ř sk ý c h  v leků,
zjistil například, že jeho svěřenkyně si zatím vytyčil pom ěrně skromný cíl jedn ím  z v rch o lů  p ř íp ravn éh o  období  
mají potíže s udržením rovnováhy dostat alespoň několik jezdců do prv- byl veře jn ý  závod ve  s la lo m u  na umě-
v kritických okamžicích. Dívkám dal ní série. lém svahu  u sp ořád an ý  na p o č e s t  o s lav
vyrobit speciální vesty zatížené olo- Dívky mají proti mužům mimo jiné VŘSR. P ořad ate lé  ze  ZDŠ Zdeňka Nejeď-  
vem, jež mají přispět mimo jiné i k i tu 'výhodu, že mají 've svých řadách  lého ,  TSM a Domu pionýrů a m lá d ež e  ve
posílení břišního svalstva, k teré  při tři šampiónky, k te ré  ne jen  strhují Vrch lab í ,  který  v ě n o v a l  p ěk n é  cen y  pro
vyrovnávání stability a udržování rov- ostatní, ale jsou spolehlivým měřítkem vítěze ,  p ř iv íta l i  na startu  115 dětí.  Z tu-
nováhy sehrává  klíčovou úlohu. Vesty p ro  hodnocení časových výsledků h ých  a v y r o v n a n ý c h  bojů v y š l i  v í tězn ě
váží 10 kg a dívky je používají jak všech ostatních. Naproti tomu u mu- V j e d n o t l iv ý c h  k a teg o r i ích :  Hana Jírová,
na lyžídh, tak i při kondičních bězích žů není nikdo, kdo by z hlediska Ruth Červin ková,  Ludmila Kašl íková,
bez lyží. Fourno byl inspirován i zku- chronom etráže mohl udávat špičkový Hubert W aněk, B o h u s la v  Šubrt a s ta n i-
šenostmi sovětského krasobruslařské-  s tandard .  s lav  Matěják. -ji-

6



Čerpáme ze zahraniční literatury
V posledním, čtvrtém pokračování přek ladu  kanadské uvádí, že se často rozjedou dolů se svahu aniž by si uvě- 

publikace Alpíne skiing (Sjezdové lyžování),  jsme uzavřeli domili, že nejsou schopni zastavit jinak nežli pádem, 
kapitolu o základních mechanismech, k teré  se zatáčení V průběhu jízdy zjišťují, že 'mají daleko větší rychlost
zúčastňují . V další kapitole, k terá  je určena  začáteční- nežli nahoře předpokládali ,  a že nejsou schopni lyže
kinu, je uvedena hned v úvodu tabulka. Snaží se vyjádřit zvládnout. Při sjezdu je zdůrazňován ihned od začátku
určitý metodický postup a zároveň lyžaře rozděluje do vzpřímený postoj, s  váhou 'nad středem lyží a s lehkým
čtyř kategorií , navíc uvnitř diferencovaných. Autoři po- ohnutím v kolenou a v kotnících, aby mohly být vyrov-
dotýkají,  že se jedná o přehled různých prvků, které  se návány malé 'nerovnosti.  Zdůrazňuje se poloha lyží na plo-
nuisi začátečník  naučit . chách ve vzdálenosti kolem 25 cm. Ihned po základním
Začátečník ____________________

— H H U H H H H M i h h h i h h i h h h h ^ b i ^ h h ^ h m h
— obrat přešlapováním ^  r  ^  ^
— sjezd přímo ■  i  w  J k ' i f 9  I 9 * 4
— pluh
— oblouky v pluhu ■
— jízda na vleku. j  J « I  V F « T  i  y T T y ' m

Mírně pokročilý
— sjezd šikmo jfiSgg:-»
— sesouvání iggf A
— sesouvání s tranou flK i f  ■  |  I  mé i  * I  A A 1
— přív ra tn é  oblouky, nebo oblouky z pluhu.

Pokročilý: (pohybově nadaný a tělesně připravený)
— opora o hůl zvládnutí doporučují autoři vyhledávat malé terénní ne-
— otáčení rovnosti, k teré  napomáhají zvládnutí koordinace, uvo'1-
— průprava pro krá tké  oblouky o rovnoběžných lyžích něnosti postoje a rovnováhy.
— krátké  oblouky o rovnoběžných lyžích ^  nácviku se pokračuje pluhem. Autoři zdůrazňují,  že
— seznám ení se snožnými oblouky pluh je pouze pomůckou v začátcích výuky. Přestože plu-
(pohybově -nadaný) hu používá větš ina lyžařů, ne jed n á  se n  žádoucí lyžařskou
_opora o hůl techniku. Neměl by být základem techniky, slouží jako
— oblouky ke svahu s oporou o hůl pomůcka, k te iou  příležitostně využíváme a proto není
— hravé  formy třeba se zabývat jeho zdokonalováním. Dobře disponovaní
— seznámení se snožnými oblouky jedinci jsou podle názoru autorů schopni zvládnout pluh
— otáčení a oblouJ<y v 'Pluhu ve velmi krá tké  době. Hlavním me-
— průprava  p ro  k rá tk é  oblouky o rovnoběžných lyžích chanismem pro  uvedení lyží do otáčení je přenesení váhy
— 'krátké oblouky o rovnoběžných lyžích e a" D°P01ucuje se zatěžovat lyži v p rů b ěh u  zatáčení tak
í nrům ěrnv 1 dlouho, dokud se  nezastaví ve vrstevnici. Teprve potom lze
b i ,  , „ , i  , , . zkoušet napojované oblouky.

_  0ip0ra o hůl SVa 1U ^  ° ^ ° iy ° 111 Dále se uvádějí n ěk te rá  p růpravná cvičení pro začáteč-
— oblouky -ke svahu s oporou o hů l  k te ř ! * ejs° u dostateĎsn1f  Poh^bovfě nadaní a mají po-
— základní oblouk tlze se zvlad'nutim -rovnováhy a pocitu  skluzu n a  lyžích.
— zdokonalený základní oblouk F™. zvla? nutI sp ršeného  -přenesení váhy tě la  z lyže na
— -seznámení se  snožnými oblouky d “ P°™ cule. » )“ «« P° spadnic i  v sirsi stope pře-
_ otáčení ’ * naset  rytmicky váhu tela z jedne lyže na druhou. Pro

„,,o . , n - , í l  , , , , ještě výraznější přenesení váhy je možné zvedat odlehče-
I  E i f  t  oblouky o rovnoběžných lyžích Jnou ly¿  |ehc 'e snm (10_ ¿ 0 cm).

o d  ou \y o rovno eznyc yzic i. Dále je uváděno opakované nasazování pluhu a sjíždění
Vyspělý lyží do rovnoběžné polohy, cvičení n a  místě p ro  nácvik

řezané oblouky hranění, kdy se nacvičuje pohyb kolen do stran, nejprve
— zdokonalený k rá tk ý  oblouk za pomoci opory o hole, potom bez nich. Zdůrazňován je

jízda v prachovém  'sněhu __ význam odšlapování a bruslení.  Po zvládnutí rovnováhy
— snožné oblouky v boulovatém terénu  je nezbytné co nejdříve po zvládnutí sjezdu přímo na

k rá tk é  oblouky v boulích  ̂  ̂ upraveném svahu pře j í t  do zvlněného terénu a potom po-
oblouk n a  vzduchovém po lš tá ř i  stupně k přejíždění boulí, -kde je procvičován teleskopic-
lyžování na zledovatělém podkladu. ký pohyb dblních končetin  pro pohlcení nerovností.

Určitým přínosem tohoto členění je snaha o diferencia- Dosti místa je věnováno ins trukci v jízdě na vlecích a 
ci žáků z hlediska jejich pohybového nadání, příp . těles- lanovkách podle jednotlivých druhů, což je záležitost
né vyspělosti. u n ás  často opomíjená.

Vyučování se má v prvních dnech provádět n a  plochém V metodice nácviku se v další kapitole přistupuje ke 
svahu, téměř rovině, který m á  být dobře upraven. Dopo- zvládnutí sjezdu šikmo, který pokládají autoři za velmi
ručuje se zpočátku neprovlékat ruce řemínky u lyžař- významný. Jedná se o pohyby, které  se  při sjíždění vy-
ských holí, neboť je často výhodnější při pádu je pustit skytují nejčastěji  a je proto jejich zvládnutí základním
a zbavit se jich . předpokladem dalšího nácviku. Největší chybou je ztrnutý

Následuje poučení o vstávání, k te ré  je u nás rovněž postoj, ohnutí v pase a nedostatečně pokrčená kolena,
zpracováno podobným způsobem. O pádech se píše, že jsou Po zvládnutí na h ladkém  svahu se přechází na jízdu
nedílnou součástí lyžování a nemusí být nebezpečné. Je v boulích se snahou omezit sesouvání s tranou na nejmen- 
třeba se snažit,  pokud je to možné, upadnout stranou. ší míru. Kontrola je možná podle  stopy, k te rou  lyžař za- 
Také je bezpečnější, když se podaří udržet lyže rovno- nechá a k terá  by měla ukázat pouze otisky h ran  lyží, bez 
běžně. Proto autoři doporučují v okamžiku, kdy se již stop po sesouvání. Zdůrazňuje se nezávislá práce dolních 
pádu nedá zabránit,  držet lyže u sebe a překulit  se stra- končetin a proto není nutné, aby byly lyže drženy blízko 
nou. Křečovité b ráněn í se pádu nemá obvykle nejlepší sebe.
následky. Dosti místa je věnováno sesouvání, přestože snahou vy

je třeb a  si uvědomit, že je zjištěno, že většina zranění spělých lyžařů je jeho omezení na minimum. K určitému 
se přihodí ráno p ř i  prvn í jízdě, kdy sválstvo ještě není sesouvání lyží v obloucích však přece jen dochází, proto 
dostatečně prohřáté , nebo pozdě odpoledne v důsledku sva- je sesouvání důležitou součástí zatáčení. Zahájení sesou- 
lové únavy, kdy reakce nejsou již tak  rychlé jako ob- vání se provádí odkloněním kolen od svahu. Od sesou- 
vykle. Z toho vyplývá důležitost důkladného rozcvičení vání vpřed  mohou pohybově nadaní jedinci přikročit pří- 
ráno před první jízdou a dále poučení, že je třeba si od- mo k nácviku oblouku ke svahu a ke snožnému oblouku 
počinout, jakmile se dostaví pocit únavy. v základní šíři stopy. Toto zkrácení nedoporučují autoři

První sjíždění je řazeno po nacvičení chůze, obratů pře- u prům ěrných jedinců, kde by zdokonalování mělo pro- 
šlapováním a výstupů. Jako častá chyba začátečníků se bíhat cestou oblouků z pluhu. JAN MARŠÍK

7



Pohybové fáze střídavého běhu
Studium sportovní techniky má hluboký význam pro Členění techniky běhu na pohybové fáze nám tudíž slouží: 

metodiku sportovního procesu, pro tréninkovou praxi. — k analýze a hodnocení techniky na základě exaktního
Analýza techniky nám umožňuje odkrývat chyby v prove- porovnání, zejména v prostorových, časových i dyna-
dení pohybů, staví do kontrastn ího protik ladu „dobře“ a mických ukazatelích,
„špa tně“ provedeno a tím podněcuje k otázkám proč, kdy — k odkrytí neefektivních nebo nevhodných pohybů, 
a jak. Podněcuje k novému poznání, k vytváření dokona
lejší metodiky nácviku, k odstraňování chyb, ke zdoko- ČLENĚNÍ STŘÍDAVÉHO BĚHU
nalování sportovní techniky. ___________________________________________________________

Současné způsoby sledování sportovní 'techniky můžeme Pohvbová 
rozdělit : část Fáze Ohraničení fáze

1. na sledování pomocí zjišťování svalové a k t i v i t y , ---------------------------------------------------------------------------------------
2. na sledování pohybu podle jeho zevního průběhu. Oddělení lyže od

1. irrošty s k luz stopy
Svalovou aktivitu zjišťujeme při sportovním pohybu po- ...........................................

mocí dynamometrie a elektromyografie. Oba způsoby se Zapíchnutí hole
vyznačují náročností na přístroje a přesnost měření, do- ^  SKLUZ Skluz se zvy-
sažené výsledky jsou úměrné 'kvalitě měření.  Jejich použi- šováním
telnost vzhledem k složité a náročné metodice, dosud pro- ----------------------------  Snižování těžiště
váděné především v labora torních  podmínkách, je stále 3. Skluz se sni-
značně omezená a přenos do tréninkové praxe  je pouze žováním „ ,
zprostředkovatelný, n e p ř í m ý . __________________________________ Zastaveni skluzné

Vzhledem k těmto okolnostem základní metodou sledo- ... y......................................
vání a analýzy sportovní techniky v  běhu na lyžích zůstá- 4. Výpad Napínání
vá pozorování pohybu podle jeho zevního průběhu. B ODRAZ __________________  odrazové nohy

Základní znalosti o sportovní technice běhu na  lyžích se ' ‘ ...........................................
vytvářejí většinou dedukcí techniky nejlepších závodníků, 5. Odraz Oddálení lyže
ze zkušeností předních  trenérů . Jsou korigovány a dopl- od stopy
ňovány poznatky biomechaniky a dalš ích pomocných věd- 
nich oborů.

Stanovení účelné techniky se až dosud provádělo a pro- ^ ^  w
vádí víceméně empiricky, zevšeobecňováním techniky  nej- $ §  g 9
lepších závodníků, stanovením nejčastějších, typických " ~ -g -« “
znaků. Kvalita těchto závěrů spočívala a spočívá dosud * Z 5 3 2 ^
v podstatě na objektivnosti pozorování a na objektivitě -S i  3 3 C *
závěrů z těchto pozorování vyvozených. Metody pozorová- "  i  ‘á ^
ní jsou dosud, a to je nutno otevřeně říci, velmi nedokoná- g 1 -| • |  "5
lé a v tréninkové praxi používané na u ízké  úrovni. 3  2  Jí $ 3 d

Sledovat, analyzovat a zdokonalovat techniku  při jejím f  jt « 3 S f
současném vývoji, k tomu nestačí jen oko trenéra,  peda
gogická intuice či talent, bohaté  závodnické či trenérské  1_______  11_________  ;I^ _  17 v
zkušenosti. Stále více se jeví potřeba přesných údajů na — ■
základě objektivního sledování, měření a výzkumu. - ..... —

Velmi objektivním krité riem  při pozorování pohybu c
podie jeho zevního průběhu  je f i l m o v ý  z á z n a m ,  0,21 0l2® 0,07 0,07 °»09
zpracovaný do filmové smyčky nebo do k inogramu. Stále 
častěji se pořizují filmové smyčky na film super osm,
k teré  se promítají v kazetových projektorech. J

Rozbor k inogramů a jejich porovnáváním s kinogramy nej- J  p
lepších světových běžců lze poměrně přesně činit závě- 3 a
ry a hodnotit techniku, zjišťovat odchylky a chyby v těch- 3 « 8
nice, stanovit cestu k jejich odstranění. Š S

Bohužel tento základní způsob studia techniky jsme • g g « «
dosud v naší metodické p rác i  značně podceňovali.  Jen 2 á  á  .£ I
jednotlivci se  zabývají problem atikou  kinogramů, kino
gramy světových běžců (k teré  by bylo snadno pořídit M a « ^ >
např. na Tatranském poháru] nejsou k dispozici. ^

Je pravda, že v pořizování a při vyhodnocování kinogra- V ___________  .
mů panovala živelnost, nebyly stanoveny ani základní " " « * / ' —----------------- ^  ^
údaje či pokyny. Jednotliví autoři k inogramů postupovali 0,56 0 16
individuálně, každý podle svých předs tav  a záměrů. porioda. akiuru periodě odrazu

Odstranění této anarchie  a zavedení jednotného řádu 
provedli sovětští pracovníci, jmenovitě pak Ch. Ch. Gross. y
Jejich přínos spočívá v tom, že techniku střídavého běhu ------- ------------------------
rozčlenili na pohybové fáze. To znamená, že pohybovou 0,72
s t ruk tu ru  běžeckého k ro k u  členíme na jeho jednotné p o 
h y b o v é  f á z e ,  kdy každá  fáze je vymezena z hlediska (obr. 1)
jejího počátku a ukončení. Přesně ohraničené a plně cha- _ _ _ _ _ _ ,
rakterizované pohybové fáze cyklicky se opakujícího bě- GRAFICKÉ ZNÁZORNĚNÍ ČLENĚNÍ STŘÍDAVÉHO BĚHU 
žeckého kroku, znázorněné jednotlivými obrázky k inogra
mu, slouží k analýze, popisu a hodnocení techniky běhu Fěh na lyžích je v podstatě cyklickou pohybovou čin
ná lyžích. Můžeme tak hodnoti t  jednotlivé pohybové fáze ností. Za jeden cyklus označujeme^ při střídavérn běhu je- 
různých závodníků v tomtéž závodě na stejném místě den dvoj krok. Za základ  členění běhu oia lyžích nám 
apod. ale rovněž téhož závodníka při různých příležitos- slouží jen polovina cyklu běžecký krok, ve k te rém  jsou 
těch, různé únavě atd. obsaženy všechny pohybové prvky.

Běžecký k ro k  členíme na dvě základní pohybové části 
V podstatě můžeme studovat jednotlivé pohybové fáze — část sk]uzu a část odrazu. Ve skluzové pohybové části

— z hlediska doby jejího trvání,  probíhá skluz a odpich  pažem i a členíme tuto čá s t  na tř i
— prostorových charak te r is t ik  části těla, těžiště apod., pohybové fáze. V odrazové pohybové části probíhá odraz
— rychlosti provedení (pokud máme současně zachycen nohou jako hlavní hnací impuls při běhu na lyžích. Odra-

časový údaj — frekvence kamery apod.].  zovou čá'st členíme na dvě fáze.

8



Jednotlivé pohybové fáze: sněhu. Běžec pokračuje ve skluzu, zvyšuje těžiště nap íná 
ním stojné nohy. Fáze II. končí okamžikem, kdy běžec se 

j A  J k  začíná snižovat pokrčením stojné nohy v kolenním klou-
bu. ^  Pr ůběhu II. fáze běžec usilovně využívá opory o hůl 
se sn ab ° u zvýšit rychlost skluzu. Tlak na hůl, zakončený 

/  /  'V /  odpichem holí, probíhá ještě v dalších dvou fázích.

I FÁZE III. — skluz se snižováním (obr. 4)
[ J I  Je tře tí  — poslední skluzovou fází. Začíná okamžikem,

—--------- s»-------- — --------------- - -------- — Ža  4______ kdy běžec začíná na konci II. fáze snižovat těžiště pokr-
, - / cením stojné nohy v Ikolenním kloubu. Fáze III. končí za-

*V stavením skluzné lyže — ukončením skluzu.
Obr. 2: a) zahájení fáze  — oddálení odrazové lyže od s to - Zastavení skluzné lyže slouží k uskutečnění odrazu,

py, b) zakončení jáze  — zapíchnutí hole do sněhu  který dělíme na dvě fáze.
FÁZE IV. — výpad (obr. 5)

y if  A  Je první částí — zahájením odrazu. Okamžikem zasta-
/ r r  vení s ^ uzna lyže běžec pokraču je  ve snižování těžiště dal-

J A — T  ším pokračováním stojné, teď již odrazové nohy v kolen-
I ním ^l'oub u. a le současně se napřimuje v kyčelním klou-

\  / J  I  \ /  bu (zvětšuje úhel mezi tru p em  a stehny) a tím začíná
-------- ^ / / ^ i w  aktivní odražení stojnou nohou.

l-fo  J ______y / H , ________ y FÁZE V. — odraz s napínáním nohy (obr. 6 )
V průběhu V. fáze ‘Odraz probíhá od zakončení ohýbá- 

a /  b /  ní v kolenním kloubu jeho napínáním, napnutí nohy je
dovršeno napnutím  v hlezenním kloubu. Fáze odrazu je 

Obr. 3: a) zahájení sk luzu  zapíchnutí hole do sněhu,  zakončena okamžikem, ikdy odrazová lyže se oddálila od 
b) zakončení fáze  — zahájení snižování těžiště  sněhu (opory).

^  Rozborem a srovnáním ukazatelů  jednotlivých pohybo
ví a  vých fází (délka, čas a rychlost) můžeme vyvozovat, že

\ .  y 0Kx j  fázový rytmus, vezmeme-li za základ fázi IV. jako jednot-
l A  y t  ku, Íe nejvýhodnější p ř i  poměru jednotlivých fází 5:7:2:1:2.

^ 7  Vztah skluzové části  běžeckého kroku  k jeho odrazové
J  A  \ /  části je zhruba 4:1. Doba trvání odrazu nohou  po jeho do-

J L j  V /  končení činí cca 10 % celé doby trvání jednoho střídavého
y-/y J^T běžeckého kroku.

„________ v* V f l i ^ _________ ^ /  r * \ ______ __ ^  Důležitý je poznatek, že čím kra tš í  je první fáze sklu-
^  y  zu> tím je větš í rychlost běžeckého kroku,

a /  b /  Zajímají nás  však nejen prům ěrné hodnoty. Podstatným
se jeví zkoumání, v čem spočívá dokonalejší technika 

Obr. 4j a) zahájení fáze snižování těžiště, b ) zakončení  těch nejlepších závodníků. Pro stanovení kam směřuje vý-
fáze zakončení sk luzu  zastavením sk luzné  lyže  voj techniky a k terým  směrem mají závodníci a jejich

^  trenéři  zaměřit p ř i  zdokonalování techniky svou pozornost,
J B  je nu tno  najít uzazatele, k teré  by objektivně pomohly pl-

nit tent0 úkol. Ukazatele, k teré  by ukázaly rozdílnost 
v technice těch nejdokonalejš ích od ostatních běžců.

\ \  /  Při srovnání ch ronogram ů skupiny nejvýkonnějších svě-
y S  I V t o v ý c h  běžců se skupinou slabších běžců je patrné, že 

y y )  x '  J  u skupiny lepších je doba trvání všech fází kratší.  Zejmé-
r v  y /  f j  na je to ve fázi IV., kde p ř íp rava  na odraz probíhá u lep-

x  n i , ________  ______ /4>________________ y  ších běžců rychleji a ve fázi V., kde je zase rychlejší na-
přimování odrazové nohy. I. fázi končí lepší běžec dříve 

a/ b / tím, že včasněji zapichuje hů l  do sněhu .
Celkově u lepších běžců absolutně (v sekundách) i re- 

Obr. 5: a) zahájení^ fáze zastavení sk luzné  lyže, b) za- lativně (v %) probíhá odraz značně rychleji a zejména 
končení fáze napínání odrazové nohy  zastavení skluzné lyže je až dvakrá t kratší.

Toto srovnání může být u různých skupin rozdílné po- 
a  kud se týká jednotlivých hodnot, celková tendence však

bude shodná. Zjištění těchto tendencí v rozdílech uvede- 
ných ukazatelů je velmi cenné p ro  zdokonalování tech- 

/  niky běhu.
X' ^ y ^ ^  V našem příspěvku jsme se pokusili upozornit a sezná-

v '  J X / J  j y ^  y Y ^ y * * * ^  I  mit č tenáře  s  významnou a důležitou složkou sportovní
y r  > V x i 7  \ 7 /  přípravy lyžaře běžce, tj. problematikou Sledování a s tu

lí  ^  v | _ _  r>*L ,  dia sportovní techniky. Je to problematika složitá, ná-
j  ročná a proto snad také podceňovaná.

a J  l y  PhDr. FELIX CHOVANEC, CSc., FTVS UK Praha

Obr. 6: a] zahájení fáze  — napínání odrazové nohy, b) za
končení fáze  — oddálení odrazové lyže od stopy

FÁZE I. -  prostý skluz (obr. 2) S l O V í l í  S H S t N j k C ©
Po dokončení odrazu nohou běžec začíná skluz na s te j

né (oporné) noze. Odrazová lyže se oddálila  od sněhu a ^ r t  r  a r
rovněž obě hole nejsou v dotyku se sněhem — běžec se v ■ \ f  9 1 ^ *  A  l \ f T O \ f . ^  O  I
pohybuje pouze ve skluzu  na jedné lyži, neboť provádí I  w u l i l
prostý skluz. Fáze I. je jediná fáze, ve k teré  běžec n e 
může aktivně působit n a  rychlost běhu ve smyslu jeho ^  minulém čísle Lyžarství jsme zahájili sérii příspěvků 
zrychlení,  může pouze ovlivnit velikost tření ve skluzu. 0 didaktice lyžování. Tentokrát se zaměříme na metodu
Zahájení fáze I. počíná oddálením odrazové lyže od sně- slovní instrukce.
hu (opory), zakončení fáze I. je dáno zapíchnutím hole Do slovní ins trukce o určitém cviku patří  především: 
do sněhu.' — výklad cvičitele,

— doplňující vysvětlení v p růběhu nácviku,
FÁZE II. skluz se zvyšováním těžiště napínáním stojné — heslovité pokyny při provádění cviku, 
nohy (obr. 3) — potvrzení žákovi, že provedl cvik správně,

Fáze II. následuje  po fázi I. Začíná zapíchnutím hole do — pochvala a oprava žáka.

9



SPOLEČNÁ ŘEC odraz, odlehčení,  'přestoupení, zahranění nebo opora o hul.
Slavní ins trukce je důležitá zvláště v počátečním sta- Cvičitel 'přitom musí dbát, aby příslušná signálová zvo-

diu nácviku. Proto musí cvičitel hned od začátku usilovat lan b jako „aáá — teď“ nebo „dolůůů — nahoru  — dolů“,
o to, aby si s žákem dobře rozuměl, aby se mezi mim a byla dobře synchronizována s průběhem pohybu,
žákem vytvořila věcně správná, jednoznačná a dostatečně Od okamžitých pokynů odlišujeme „ v ď a s n é  p o k y -  
obsáhlá společná řeč. n Y> k teré  cvičitel žákovi dává ihned ‘po skončení cviku.

Cvičitel musí v prvé řadě seznámit žáky s odbornými RYCHLE POTVRDIT ZDAŘILÝ POKUS 
názvy. Je nezbytné, aby informoval začátečníky alespoň „ ,
o nejdůležitějš ích odborných výrazech, jako kůipř. co je , o vízem z arileho pokusu souvisí se slovní instrukcí, 
nižší a vyšší lyže, co je to odrazová a skluzová noha, roz- k terou uve3 ai ^  preddhozrm odstavci. Pro jeho yý-
díl mezi odrazem a odpichem, co je to klouzavý a brzdivý f nam vaai\ - na ne zvlaste upozorňujeme. Jestliže žá-

luh atd kovi potvrdíme zdařily cvik, muže to být pro další zvlád-
Dalo by se tedy říci, že cvičitel musí žáka hned od za- nutí^ tohoto cviku velmi podstatné. Nejvýhodnější je, jestli-

čátku postupně seznamovat s oficiálním l y ž a ř s k ý m  z? za ,0V1 P° V1 ťms zdar pokusu jeste v průběhu jízdy
n á z v o s l o v í m .  Někdy však je (třeba udělat výjimku. v io cn y m  zvo am m  ^ j 10 stlucn .yni zhodnocením ihned po
Cvičitel musí také brát v úvahu, že často v počátečním vý- ^ Jes e zav uchovává v představě příslušný
cviku a zpravidla u dětí je třeba respektovat, že žák snad- * ’ '
něji pochopí ty instrukce, k teré  se vztahují k jeho okolí, OPRAVOVÁNÍ
než ty, které berou v potaz 'pouze jeho tělo nebo jsou Také opravování žáků je svým způsobem slovní instruk-
zcela abstraktní. Znamená to, že v takovém případě je cí) a to nemalého významu. Zde však musíme v první řadě
vhodnější žákům říka t kupř.j „Přikloň kolena více ke sva- připomenout, že žákovi je většinou ku prospěchu, jestli-
bu a ((t ím více zahraň , než pouze požadovat: „Více^za- ze s opravováním u p l a t ň u j e m e  s o u č a s n ě  p o-
hraň. Nebo: „Dej lyže více od sebe. místo odbornějšího v z b u z e n í .  Cvičitelé dále nesmí dopustit aby opravování
pokynu: „Rozšiř stopu. V tomto stadiu výcviku je účelne nedostatků žáka mělo charak te r  hany.
připustit dočasně určité odchylky od odborného názvoslo- Při opravách žáků je vhodné řídit se těmito zásadam i-
ví a upravit slovník používaný při výkladech a pokynech _  slovní ins tru ,k,cí ve formě opravy je třeb a  na začátku
tak, aby se v něm podle možnosti vyskytovaly pojmy jako výcvikového procesu šetřit. Zvláště na stupni „hrubého
údolí, svah, lyže, sníh, slalomová tyč atd. U m a l ý c h  provádění“ pohybových dovedností kdy je důležité  aby
d ě t í  můžeme jít s touto^ účelovou úpravou lyžařského pouze zák ladní s t ru k tu ra  cviku byla správně prováděna
názvosloví až tak daleko, že kupř. nalepíme na levé lyže a kdy tolerujeme nepřesnosti v podrobnostech je třeba
obrázek medvěda a na pravé zajíce a používáme názvy dá.v,at přednost „ k o r e k č n í m  o p a t ř e n í m “. Zname-
těchto zvířat ve spojitosti s polohou nebo s pohybem lyží. n a ^  zvolíme pro další jízdu kupř. vhodnější tvar te-
VYCHÁZET Z ÚROVNĚ ŽÁKŮ rénu, jiný sklon svahu nebo zjednodušíme požadovaný

, . _ , „ cvik.
Slovní ins trukce  ma vycházet z m e n t á l n í  ú r o v n ě  _  Každou ,ko rek tu ru  ]e vhodné s p o j i t  s p o c h v a . 

z a k u a ma-h byt srozumitelná, musí byt podana na urov- j 0 u žftka k te r á  znamenJa důležitou pozitivní podporu je-
m o něco m zsi nez je horní h ranice jejich chápáni. Z toho hQ ň,silí Kupř.; „o draz  byl dobrý, je však ještě nutné, abys
tedy vyplyva, ze především cviciteluv vyklad musí byt pri- ihned odraza  přenesl vahu ,na  skluzovou lyži.“ 
mereny nejen veku žáku, ale ta k e  jejich m o z n o s t e m  _  0 pravujeme vždy pou,ze s o u č a s n é  h l a v n í  n e 
c h á p á n i  a jejich s n a z e  p o  p o z n a n í .  Musi take d 0 s t a ťk  y žáka
odpovídat stupni d o s a v a d n í  i n f o r m o v a n o s t i  _  0p rava  má m'ít ,pokud možno ch a rak te r  včasného po-
zcika o nacvmovane dovednosti.  . _ kynu, tzn., že se má provést c o  n e j  r y c h l e j i  po

P n  vlastn i výuce to není snadný úkol. Jako jedním ¿hybném pokusu
z vodítek může být pro cvičitele kupř. požadavek, aby y .. , , „
vysvětloval a popisoval tak, aby jeho ins trukce byla pro ~  Korekturu  je třeba vyjádřit v e c n e  a vyhnout se
děti n á z o r n á  a f a n t a z i j n í  (kupř. „skrč se jako Pl’ltom o s e n í m  formulacím jako napr.: „Ty budeš mít
t rp as l ík “ ) p ro  ty, kteř í touží po rozšíření svých znalostí , s tvym odklonem od svahu s ta le  potíže 
p ř e s n á  a pro žáky, k teř í nejeví dostatečný zájem, p ř i -  _ Cvičitel s e  n e s m í  v žádném případě  kvůli někte- 
t a ž l i v á  a z a j í m a v á .  c'ňybě na žáka r o z z l o b i t .

x — Cvičitel by n e m ě l  nechávat zcela nezdařený cvik
ZAK VIDI TO, CO ZNA provádět vícekrát a o p a t r o v a n é  jej o p r a v o v a t .

Výklad má úzký vztah k další vyučovací metodě, ke v  takovém případě by měl buď požadovaný cvik upravit
zrakové instrukci. Žák je totiž schopen při zrakové in- na snadnější nebo by měl zařadit jiné cvičení,
strukci,  to znamená především při ukázce cviku, pře- — O chybě, jejíž p ř í č i n u cvičitel z n á a umí ji vhod-
vážně vidět pouze to, -co zná. Bez předchozího vysvětlil- ným cvičením odstranit,  by se měl zmínit jen velmi
jícího slova nerozezná dostatečně průběh nového pohybu zběžně.
a jeho pohybovou strukturu . Člověk vidí převážně pouze — Jestliže žák sám  o b j e v í  c h y b u  a její příčinu, pak
to, co se naučil vidět. není třeba, aby ji ještě rozebíral cvičitel.

Tento poznatek ltlade další nároky « a  oviíiteluv vy- _  v  4bShu ovfku opravu]e Cvicitel žs,ka jako při oka-
klad, který byl me byt dobré připraveny, promyšleny a  mžitýchť pokynecht tznť poaze pomocí h e s l o v i t ý c h
peclive formulovaný. Bez dobrého vykladu ztrácí i ta  nej- v Ql á n í
lepší ukázka svůj význam. Slovní ins trukce  má předchá- c ’ _ „ _  „
zet instrukci zrakovou a je důležitá  především proto, aby ~  Jednotlivé šlabsi zaky by cvicitel nemel v zasade 
žák byl schopen dobře  vidět cvičitelovu ukázku. opravovat p ř e d  c e l o u  s k u p i n o u .  Takova korekce

1 ť muže byt vhodná a pro ostatní zaky zajimava pouze teh-
VÝKLAD PODÁVAT POSTUPNÉ dy, jestliže jde o chyby velmi dobrých lyžařů.

Při instrukci o určitém cviku je třeba nejprve žáka in- — Smyslem korekce celého družstva má být pouze u p o- 
formovat o s t ruk tu rá lně  nejvýznamnějších a rozhodujících z o r n ě n í  na sip o 1 e črn é p o t í ž e ,  ’k teré  se u členů
pohybech. Je ji třeba  podávat postupně a v příslušném po- družstva vyskytly a ne kritika celé skupiny,
řadí. Tak kupř. při oblouku z pluhu nen í  vhodné vysvět- Cvičitel tak é  může vhodně použít korekci celé skupiny 
lovat oporu o hůl dříve, pokud není žákovi i v praxi ještě k tomu, aby n e p ř í m o  u p o z o r n i t  na chybu jednotli-
zcela jasná p ráce  nohou. Při nácviku běžeckého kroku vé žáky. Těchto jednotlivců se tak oprava nedotkne a ne-
není účelné hovořit o délce skluzu, když se žák ještě ne- odradí je.
umí dobře odrazit. Také při práci s v i d e o r e k o r d é r e m  musí cvičitel

- pamatovat n a  to, že opravování žáků je třeba provádět
OKAMŽITÉ A VČASNÉ POKYNY podle výše uvedených zásad. Promítání obrazového zá-

Slovní ins trukce  se uplatňuje  dále i při vlastním ná- známu před celým družstvem, doprovázené korekčním ko-
cviku a v p růběhu provádění jednotlivých cviků. Jednou mentářem, je především u slabších žáků výukově delikát-
z forem této ins trukce jsou „ o k a m ž i t é  p o k y n y “, ní záležitost.
tzn. slovní vstupy cvičitele do průběfru žákova pohybu. Metoda slovní ins trukce  je při lyžařském výcviku me- 
Tyto vstupy jsou ještě schopné ovlivnit průběh žákova po- todou velmi důležitou. Pro přesnější představu o jejím
hybu a obvykle se uskutečňují jako akustické signály použití doporučujeme připomenout si příspěvek o didak-

, v podobě heslovitého zvolání. Signál pomůže žákovi uvést tice 'lyžování z minulého čísla Lyžařství.
v chod potřebný sled pohybů nebo označí, že žák dosáhl Příště se budeme zabývat otázkou, jaké jsou v současné 
určitého pohybového bodu. Tak kupř. akustickým signá- době názory na uplatnění m e t o d y  z r n k o v é  i n - 
lem je možno výhodně ovlivnit zahájení pohybu jako je s t r u k c e. Dr. JIŘÍ SOUKUP

10



SLOVEN SKÝ POH ÁR O D STAR TOV AL k % '

Aká bude nová súfaž?
Zavedenie celoštátnej súťaže družstiev tzv. ligy v zjazdovom lyžovaní zna- 

menalo svojlio času krok vpřed. V priebehu súťaže sa však ukázalo, že okrem
kladov priniesla táto súťaž aj rad nedostatkov. Predovšetkým v tom, že ne I
zvýrazňovala dostatočne lyžovanie ako individuálny sport. Snaha oddielov | L  $
a trénerov sa sústreďovala hlavně na získanie potřebného počtu bodov pre f i f  
družstvo, čo v svojich dosledkoch viedlo niekedy aj k obmedzovaniu výkonu 
pretekára. Stalo sa, že družstvo potřebovalo k dobrému umiestneniu získat' už
len minimum bodov. V takom případe boli pokyny trénera jednoznačné ovplyv- f-W, "¿v?*
nené touto potřebou a žiadal od pretekára opatrnú jazdu, len aby došiel do 
ciela a to minimum bodov získal. Nesmel ísť naplno a riskovat' vypadnutie

K čomu viedla podobná prax netře- plínách, z trojboja (ev. dvojboja) na '*'*'■ ^B Ě tĚ Ě
ba osobitne zvýrazňovať. Umele sa majstrovstvách SSR a štyroch fu žiac-
potlačovala d ravos t a plné nasadenie  tva troch) dvojbojov NKP. U žiac- jw Ěm
pretekára , ktoré dnes v zjazdovom ly- tva sa zaraďujú tiež výsledky z jed- 
žování je samozřejmé a nutné. V svo- notlivých pretekov a trojboja (dvoj-
jich dósledkoch nám takéto maniére boja) na majstrovstvách ČSSR. .... ..

ných, nič neriskujúcich a chytrácky po'hár s tým rozdielom, že do bodo- 
špekuiujúcich pretekárov. vania sa rá tá  nie dusat, ale dvadsať '

je isté, že h lad ani e nových ciest prvých pretekárov u mužských kate- "' V f  , '
prináša so sebou aj chyby a nedostat- górií. Za iprvé miesto 30 bodov a po-
ky. Musíme však vedieť tieto chyby tom odstupňované až n a  jeden bod
odhalovat a vyvarovat sa ich. Prud- za 20 miesto, ženské složky bodujú
ký rozvoj športovej výkonnosti ne- od prvého  do desiatého miesta (20
obišiel ani lyžovanie. Je p re to  nutné až 1 bod). Získané body sa zra ta jú
htadať vždy nové prostriedky, metody narastajúcim  sposobom. Do konečné-
a progresívnejšie formy v rozvoji vý- ho hodnotenia poradia jednotlivcov Josef Vala z Dukly Banská Bystrica
kornatosti a napredovania .  sa hodnotí 6 0 'percent vypíšaných pre- je č lenem čs. reprezentačního druž-

Zjazdový úsek VLZ SÚV CSZTV si tekov a viacbo'jov, prl čom sa rá ta jú  $tva sjezdařů. Na obrázku při slalo-
uvedomil uvedené nedostatky ligy preteky v k torých zís‘ka najviac bo- mu Memoriálu Janka Nováka na Mar-
zjazdárov a prišie l s návrh om na za- dov. Víťazom sa stává p re tekár  s naj- t inských  holích
vedenie novej súťaže „Slovenského vyšším počtom bodov. Pri rovnosti
p o h á ra“ namiesto doterajšej ligy bodov v 'konečnom poradí rozhodujú
družstiev. Návrh schválil  aj Výbor ly- body získané na majstrovstvách SSR. s tra  SSR a postupuje do majstrov-
žiarskeho zvázu SÚV ČSZTV a to zna- Bokout nie  sú ani družstvá. Do hod- stiev ČSSR oddielových družstiev. 
mená, že už v sezóne 1976—77 budú notenia sa rá ta jú  hody získané naj- V případe, že 'víťazom sa stane druž-
slovenskí zjazdári súťažiť podl'a no- lepšími štyrmi pre tekárm i podl'a ka- st'vo, ktoré je zaradené do majstrov-
vého súťažného poriaďku. tegórií, ale nerá ta jú  sa  body získané stiev ČSSR družstiev, alebo sa ním

Aká je nová súťaž? Ide o ďlhodobú jednotlivcami vo viacbojoch. Víťazí stane družstvo ASVŠ Dukla, do vyš-
súťaž pozostávajúcu zo všetkých ná- družstvo, ktorého -přetékán získajú šej súťaže postupuje další v porad í
rodných majstrovských a kvalifikač- najviac bodov zo všetkých pretekoch. najlepší oddiel.
ných pre tekov  v jednotlivých disci- Víťazné družstvo získává titul maj- KAROL EIDLPES

|P  |  ú j || Švédské lyžařské
gymnázium v Járpen

^1% Lyžařská gymnázia se osvědčila již chlapci a děvčata v běhu na lyžích
S v několika zemích a pomáhají vyclio- i ve sjezdových disciplínách. Podmín-

vávat úspěšné reprezentanty. Patří kou pro přijetí do Járpen jsou nejen
>■■ ^  11111111 mezi ně i švédské lyžařské gymnázium dobré sportovní výsledky, ale také

* X, v , v Járpen. Tato malá švédská obec asi velmi dobrý školní prospěch. Švédský
i» Úy s 1 0 0 0  obyvateli leží 30 km severozá- lyžařský svaz a vedení gymnázia musí

f y 1 7 Ú pádně od Ostersundu. Je obklopena vybírat mezi několika stovkami ucha-
J | |  jezery, loukami, v okolí je několik zečú. Studijní doba trvá tři roky a je

i l l l  pahorků a především hodně lesů. zakončena maturitou. V průběhu tříle-
 ̂ , dálce vystupují vrcholky Skandináv- tého školního období bydlí žáci v in-

lasti leží sníh pět měsíců, příznivé videlně k závodům, v nichž startují
sněhové podmínky byly rozhodující za svůj mateřský klub. Kromě pondělí,

s  ̂ ... , „„„ „  pro zřízení prvního švédského lyžař- které  je plně vyhrazeno studijním po-
Sved Thomas Wassberg, vítěz prvního  ského gymnázia v Járpen. vinnostem, žáci gymnázia v Jarpen
závodu neoficiálního Světového po- Od r o"ku 1972 jsou do tohoto gym- denně trénují .

háru běžců v Davosu názia soustřeďováni mladí ta lentovaní Loni v okolí Járpen napadl již 12.

11



ří jna první 'sníh. Během měsíce žáci Na loňských juniorských mistrovstvích - ¡ " l i
Idrottsgymnasiek-Skolan naběhali již Švédská v kategorii děvčat obsadily _|
500 tréninkových kilometrů. Denně žačky 1. a 3. místo, žáci první, 6., 7.,
absolvovali s tudenti 10—40 kilometrů. 8. a 10. místo. Největším talentem
Po měsíci přípravy začaly již první zá- gymnázia v Járpen je Thomas Wass- r '1  p |  1 1  1 1  O  1 1
vody v závěru každého týdne. Během berg, který loni na juniorských mist- A J .  U  i  AA O  U  AA
lyžařské sezóny absolvují žáci prů- rovstvích Evropy v Liberci obsadil
měrně 30 startů . druhé místo a reprezentoval Švédsko • 1 n

Podmínky pro přípravu v Járpen na ZOH 1976 v InnsbruCku, kde obsa- J[ J[ |_ J  | J _
jsou pozoruhodné. Dobře upravené a dli v běhu na 15 km 15. místo. V no-
zčásti osvětlené tra tě  v lesích, mo- vém ročníku neoficiálního Světového
děrní tělocvična, posilovna a malý poháru  Wassberg zvítězil v zahajova- Všetko nové prináša so sebou okrem 
krytý plavecký bazén dávají všechny cím závodě na 15 km ve švýcarském k ladov tiež rad  nedostatkov. Platí to
předpoklady pro efektivní trénink. Davosu před čs. reprezen tan ty  Heny- v plnej rniere aj o práci športových
V letošním roce se počítá s výstavbou chem a Jarým. Jsou předpoklady, že stredísk  tálentovanej mládeže. Bolo
dráhy pro kolečkové lyže. v mezinárodních závodech nové sezó- iby předčasné už te raz  rob i t  definitív-

Mezi 75 žáky lyžařškého gymnázia ny se uplatní ještě další s tudenti toho- ne závěry o účinnosti tě lovýchovného
Jsou nejta lentovanější švédští běžci. to gymnázia. -tr- procesu v tréningových s t řed iskách

mládeže. Po roku ich činnosti sa ale 
ukazujú niektoré  skutečnosti,  signall- 
zujúce zodpovědným pracovníkom

■ I ^ v  a |  v  ■ /  i  v  r  I  k d e  a v čom třeba prácu  týchto stře-

Ricky: kazdy rok něco nového g - S 5 S H
* * dokázali.

Parta lidí tam pracuje  celý rok. vozu, jeden 800 m a druhý 1200 m . 7 , „ , . ,
„ , , , , ' • i t  - „  D  ~ Na 'ionskom novembrovom plenar-Z l á s k y  k h o r á m ,  k e  g e n e r a c i ,  k t e r á  dlouhý s 23stupnovou zatackou uz ne- , . ť . ,
. , „ ’ . .. ? , . ’ , ť ;nom zasadani Výboru lyziarskeho
j e d n o u  p ř e v e z m e  j e j i c h  m ís t a .  P r a č e  štaci zajmu. zvazu SÚV ČSZTV konstatovali, že vý-
p10 |e P10 n^ llP 11011 samozrej Loňských 10 000 15 000 hodin, od- sleďky nie sú uspokojivé. Příčinu vi-
mosti. Dnes uz takéi proto, ze i mla- pracovaných brigádnicky, přineslo  vy- dia hlavně v nesprávnom  výbere pre-
dez reprezentuje nas, společnost před lepšení chaty TJ Jiskra, objektu hor- tekárov do ,s t redísk. Příliš sa uplatňo-
ceJ tm ,SV<T em '. , , „ služby a vodohospodářské budovy. va,ii lokálně záujmy a o zaradení do

Středisko zimních sportu v Rickach Neize zapomenout ani na juniorský TSM gasto rozhodovali subjektivné
v Orlických horách  se začalo budovat můstek, vedle něhož m á  vyrůst další s tanoviská. Preto p ředseda  zjazdové-
pred devatenácti lety. Kazdy rok vy- s kritickým bodem 60 m. Nejbližším j10 úseku VLZ SÚV CSZTV Milan
rostlo něco nového, co se zrodilo z po- piánem je parkoviště pro 200 aut a Vydra navřhol, aby testovanie výkon-
chopeni národního výboru v Rokytni- nová silnice.^ Obojího je zapotřebí.  Při nosti na .ko,n€l p ř íp ravného  obdobia
C11  ̂ ian ic  ýc , s a nic a e ovýc o v- letošním ročníku Ih te rk ri té r ia  bude sa využilo n a  vyradenie jednotlivcov,
nyc i o iganu v s l nac  ̂ r íci i- mít prem iéru i nové te lefonické spo- ktorí nespíhajú  výkonnostné limity a
texii Perly Výzkumného ustavu bav - jení, k teré  umožní kvali tně jš í  roz- namle9t0 n ich  p ř i ja t  iných preteká-
narského  Stavebního podniku, Stát- hlasové a televizní přenosy a spojí rov pre lkt0rých by členstvo v TSM
nich lesu a mnoha dalších podniku a ftÍCky s celou Evropou. bo^  prínosom pri zvyšovaní ich vý-
-  1 - 1' Íí.lýni Zd ezi na sPor ovni hja závěr trochu matematiky pro konnosti a prísfubom p re  budúcnosť
aktivitě v okrese, na důstojné repre- s:rovnáiní LyžaPský oddíl Tj Jis£ra  n ásho p re tekárskeho  fyžovania. Pove-
zen aci J ic a. , Ústí nad Orlicí má 192 členů včetně dal tiež, že v mnohých prípadoch TSM

ejnovejsim oJ j e \  em je s a omovy mládeže. Vybudoval pod vedením Bo- n ahrad i l i  zlú p rá c u  oddielov. Je preto
vrch, k terý  ma všechny param etry  ur- husiava gu ^ y dílo ,v hodnotě 4_ 5 ml. treba  len  v ítať rozhodnutie VZL SÚV
c e n e , . ? 10. meziIldI oc 111 sýez e lionů Kčs. Je t řeba  ještě něco dodat? ČSZTV systematicky v budúcnosti sle-
zavody mládeže. Zatím chybí další tu- J , , .. J . ,, í .. . „  , . - ' dovát a kontrolovat pracu TSM.risticky vlek. Dva, k tere  jsou v pro- - r e k -  ť

Tvrdenie sú d ru h a  Vydru je podlo
žené faktami. Například TSM v Zili- 
ne má 21 pretekárov, ale len osem

-  — .  v  .  i  ? nich splňa stanovené kri té r ia .  Po-

Krkonošské perspektivy s s s s s s
■ * ■ nov len dvaja vyhovujú. Je potom

Nejoblíbenější české hory Krkonoše čeká v příštích letech mnoho nového. vóbec únosné, aby tu bolo s tředisko?
Většina investic podniku Tělovýchovná zařízení České organizace ČSTV bude Ani perspek tivné  nie je v Rožňave 
směřovat do horských s tředisek ve Špindlerově Mlýně, Peci pod Sněžkou nádej na zlepšenie. Je len správné, ak
a Harrachově. Vyrostou nebo 'se zrenovují vleky, lanovky, hotely, běžecké v tomto p říp ad e  navrhuje  zjazdový
tratě  a skokanské můstky. Vezměme si však tuto výstavbu společně se zástup- úsek VLZ SÚV CSZTV, aby TSM bolo 
cem ředitele TZ Jiřím Pilařem pěkně po pořádku. p řesunuté  z Rožňavy do Košic a pre-

Harrachov bude vedle běžců a biatlonistů  pa tř it  p ředevším  skokanům. Pro- tekárov doteraz zařáděných v TSM
jektuj.í se nové můstky s param etry  P — 90 a obří P — 120 m, zatím se opra- Rožnava zařadit do školských športo-
vují padesátka a sedmdesátka. V letošním roce má být dokončen vlek z Rý- vých tried v Rožňave a Gelnici. Podl'a
žoviště n a  Čerťák, k  něm u by v této pětiletce měl přibýt dálší. Uvažuje se prieskumu by mohli v Košiclach zara-
i o sedačce n a  Plešivec. Vzniknou udržované běžecké t r a tě  n a  5 a 10 km, diť do TSM 18 ta lentovaných zjazdá- 
k teré  spolu s orientačními a výkonnostními tabulemi budou sloužit veřejnosti . rov-

Ve Špindlerově Mlýně dojde v příštím roce k  rekons trukc i všech skokan- Lepši-a situácia je v Liptovskom Mi- 
ských m ůs tků  ve Sv. Petru. V dolní části slalomového svahu přibudou dva kuláši. Z 19 členov TSM splňa požia-
vleky, jeden 600 m a druhý, který na něj bude navazovat, 500 m dlouhý. Uví- dávky výkonnosti 13 pretekárov.
tají ho ti, k teří přijdou využít ještě jarního sněhu. V další pě ti le tce  bude na Ešte lepšie je to  v Banskej Bystrici,
lyžařském stadiónu postaven nový ho te l  a dolní stanice lanovky se pro táhne p u všetkých 21 členov TSM plnia vý-
přes údolí na cestu. Lanovka na Medvědín byl měla letos v červenci zahájit  knnnnstné tpstv a narhádzaiů  vvhnr-
provoz. Alespoň tak zni poslední redlný odhad

Pec pod Sněžkou je naším nejlepším sjezdařským centrem. Tratě jsou upra- ČH Banská Bystrica. Majů t rénera
vovány, v provozu jsou čtyři vleky ČSTV. V plánu je lanovka na Liščí horu, z povolania a dalších kvalifikovaných
rekonstruu je  se Luční bouda a na rok 1981 se  připravuje projekt nové Vý- trénerov dobrovolných. Vedúci TSM
rovky. Dále se počet hřebenových chat nebude zvětšovat. Také na Sněžce vy- Peter Molčan spolupracuje  úzko s od
roste v příští pě ti le tce  nová bouda, k te r á  by m ěla  být důstojným protějškem dielmi z k to rých  p ře té k á n  do TSM
polské stavby. Samozřejmě, že nebudou chybět s tandardní běžecké okruhy, do- přišli a spoločne plnia program prí-
statečně široké, aby je mohla upravovat mechanizace. -r m -  pravý. - e s -

12



|

ŠVÝCARSKO-ráj  běžců m
Možná, že titulek se bude zdát ně- kostech i kvalitě k dostání v celé řa- 

komu nadsazený. Buďme však objek- dě obchodů. Kilo nechce věci kupovat,  iS® ř **
tivní a přiznejme, že ti tulek má prav- má možnost si vše vypůjčit. I na to je ^*3*4T * ' " #
du. Není to tak dloúho, co napřík lad  v Davosu pamatováno.
v Davosu byly úzké běžecké lyže pro- Obdobná situace je ve všech i těch ^ ' |  *¿1* * ^ »  -
hlížemy s obdivem, ale i s úsměvem. nejmenších vesničkách v horských
V celém okolí jen tu a tam někdo oblastech — všude mají běžecké tratě
„vykročil“ 'na běžkách. a jsou perfektně upraveny stroji. A co

V současné  době je toto středisko je hlavní, všude se na nich „p rohán í“ ' " ''’***%
zimních sportů jedním z nejvyhledá- množství mládeže a „prochází“ mno-
vanějších míst na světě pro přípravu ho dříve narozených. ¡Sp P |
a místem, kde velkými závody prak- Je to výsledek akce LLL (běžci žijí ÉN
ticky začíná mezinárodní sezóna. Zá- déle), k terou se švýcarským sdělova- f \
sluhu na tom má nejen  vynikající kli- círn prostředkům v čele s televizí po-
ma a téměř stále prachový sníh, ale dařilo získat běhu velkou popularitu
hlavně - nadšen í několika průkopníků a dobré podmínky a tím i otevřít ces-
běhání, jejichž úsilím vznikl v Davosu tu běžcům Švýcarska k nejvyšší světo- jit.
komplex tra tí  všech obtížností v cel- vé úrovni. JAROSLAV HONCÚ
kové délce více než 40 kilometrů ........
v nadmořské výšce 1560—2000 m.
Tratě mají letní terénní úpravy. V zi
mě jsou denně perfek tně  strojově 
upravovány (dvě a více stop po celé

zřejmě^ i^b^ěžecká kkola. Jedna lekce 
stojí 11 švýcarských franků, tři lekce

Álni o výzbrojní a  výstro jn í m ateriá l ^
není nikde nouze. Lyže, boty, hole, 
vosky, kombinézy, rukavice a čepice, 
to vše je zde ve všech značkách, veli-

>



Hodně sportu i studia jjiá jS
Potkáváte je nejčastěji v okolí Špindlerova Mlýna. Mladé chlapce a děvčata ^ ' |  j f  ¿

ze střediska vrcholového sportu mládeže ve Vrchlabí. Celou zimu nemusejí |  A ?* & ''jf 1
chodit do školy, pouze trénují a jezdí na závody. Sladký život, řeknete si. .1
Jenže ono je to zcela naopak. Mladí sportovci so musejí nejen dobře přípravo- I" * v  lj||x J S - |  *f¡j¡ J
vat na sněhu, ale také nesmějí zanedbat nic ve studiu nebo učebním oboru. \ > |p

26 běžců, i" sjezdařek a stepiý^po^ niístnostL ' Dalším \ l i.i l«.*±it\ m |i rubli-
čet sjezdařů a osm sdruženářů . U nás mem bylo, jak zajist it  doučování žáků
máme soustředěny nejlepší závodní- v době, kdy do školy nechodí. Díky
ky ze severních Čech, Frýdku-Místku, pochopení profesorského sboru na
Ostravy, Pardubic i šumavských měst. gymnáziu ve Vrchlabí se i tuto otáz-
Závodníci se nepřipravují pouze na ku podařilo vyřešit. Profesoři jsou Nejúspěšnější skokani v závodě o Po-
budoucí sportovní, možná i reprezen- většinou od nás, z hor. A tak mají rá- harrachovských skláren. Zleva
taoní dráhu. U nás musíme ze členů di lyžování a našli pochopení. Za svý- ¡uo p eu x ( druhý j, vítěz Břetislav N o -
SVS-M vychovávat i uvědomělé obča- mi žáky na doučování jezdí na  sou- vák a František Novotný (třetí  — vši-
ny naš í  socialistické vlasti. Skloubit s t ředění do Spindlerova Mlýna. Je to chni Dukla Liberec
kvalitní sportovní přípravu s výchov- pro ně práce navíc, ale dělají ji rádi.
ně ipedagogickým procesem je vélmi Když mají běžci sous tředění na ně- ---------------------------------------------------------
náročné. 'které hřebenové boudě v Krkonoších, w Ě r w w 0

Členové našeho střediska mají ve snažíme se obstarat n ěk te rého  profe- Q l f O Ť f l l f M  1111 li! 31* H P 7 P I I
stud iu  určité výhody, k teré  jsou dány sora-důchodce, který může se žáky O V G l U V y  U 210 1 U t j £ > u l l
metodickým návodem na úpravu stu- trávit volný čas. Prostě výuku nesmí- ■ "
dia sportovců, který vydalo minister- me zanedbat. Žáci i v průběhu zimy V dalším závodě neoficiálního Svě-
stvo školství ČSR. Dává určité  mož- často dojíždějí do školy, žádají kon- tového poháru  v běhu na lyžích v
nosti a pokyny, k teré  jsme museli zultace či průběžně skládají zkoušky. Cable v USA ve státě Wisconsin na
přenést u nás do praxe tak, aby vy- Každý z členů SVS-M m á  studijní tra ti  15 km zvítězil Fin Matti Pitká- 
hovovala především studiu i sportov- výkaz, který musí (pravidelně před- nen za 43:32,7 min. před Norem Braa

kiádat. Jakmile prospěch klesne pod 43:50,6 a Finem Repem 43:59,35. Dal-
....  ■ ....i.,i s tanovenou normu, (potom musí kaž- ší pořadí: 4. Koivisto [Finsko]

## dý člen střediska okamžitě do školy, 44:15,41, 5. Magnuson [Švédsko]
T o i í m c k l i n o t í  f  n H H Í I l l  dokud si známky neopraví. Závodníci 44:21,27, 6. Speicher 44:28,63, 7. Zip-
L d j l l l l d v u a l l  L  U U l i l i l í  ve středisku 'procházejí uceleným vý- tel [oba NSR) 44:42,63, 8. Renggli

■ chovným procesem. V SVS-M musí pře- [Švýcarsko] 44:44,30, 9. Myrmo (Nor-
Lyžaři Baníku Rtyně se mohou po- devším dobře studovat,  mít dobrý pro- sko) 44:57,64, 10. Dunklee (USA)

chlubit úspěšnými výsledky v roce spěch v učebním oboru a teprve po- 44:59.40. Čs. reprezentanti v tomto zá-
1976. Členové tohoto Vzorného oddí- tom trénovat,  závodit a spolehlivě re- vodě nestartovali.
lu III. stupně odpracovali 1495 bri- prezentovat.“ V rámcovém štafetovém závodě na
gádnických hodin, což je o 290 hodin Zdeňka Beranová je ředite lkou vrch- 3X10 km zvítězili reprezen tan t i  Fin-
více než v předcházejícím roce. Pro- labského gymnázia Klementa Gott- ska Řepo, Pitkánen, Koivisto v čase
vedli celkovou údržbu vleku Pálenka, walda. „Přechod žáků ze ZDS na gym- 1:23:07,64 před komb. štafetou Švéd-
odvodnili část svahu, zřídili sociální názium je vždy náročný  i pro ty, k teř í ska a Rakouska 1:23:59,94 a NSR
zařízení a rozšířili chatu u vleku. Ze studují „norm álně“, natož pro členy 1:24:32,46. Reprezentanti Norska, Svý-
sjezdařů se mohli pochlubit největší- SVS-M. Proto mají v prvním ročníku cárská, Itálie a Francie v závodě ne-
mi úspěchy ing. Ladislav Kult a Petr  trochu více problémů než ostatní žá- startovali,  neboť přicestovali do USA
Hurdálek, běžci v divizní soutěži ob- ci. Obvykle je však za 'pomoci profe- se zpožděním a byli unaveni,
sadili třetí místo. O družstva žáků a sorů i trenérů  překonají. Ale v dal- Další závod neoficiálníro Světového 
žákyň se starají  Vlastimil Kábrt a ších ročnících se situace již mění. Žá- poháru  4. ledna na náhradní trati v
Josef Hofman. Bylo získáno deset no- ci ze SVS-M jsou vždy velmi ukázně- jugoslávské Pokijuce u Bohinje za
vých členů oddílu z řad  školní mlá- ní, to dělá tvrdá a poctivá příprava účasti 57 startu jíc ích  z 11 zemí se
deže. Oddíl si dobře vede i v kultur- ve sportu, zlepšují si prospěch, pro- nezapočítával do soutěže pro malý
ní činnosti, o čemž nejlépe svědčily tože se za první rok naučili p racovat počet závodníků s minimálním poč-
beseda s čs. olympijským reprezentan- více samostatně. Projevují velký zá- tem 20 bodů. Patnáctku vyhrál Raku-
tem Jiřím Beranem a reprezentační jem, na zkoušky chodí pravidelně. šan Werner Vogel v čase 45:50,27
ples lyžařů. Studenti čtvrtých ročníků mají mož- před čs. reprezentanty  Františkem

Dušan Dufek, předseda politickový- nost odložit si m aturi tu  až na konec Šimonem 46:10,51 a Stanislavem He-
chovné komise VSL OV ČSTV Trut- srpna, ále p řes to  skládají zkoušku do- nychem 46:24,51. Další umístění: 4.
nov byl vyznamenán v závěru loňské- spělosti pravidelně s ostatními. Mno- Grossegger (Rak.) 46:30,71, 5. Jarý
ho roku ti tulem Zasloužilý pracov- ho členů SVS-M se dokonce hlásí na (ČSSR) 46:34,87, 6. J. Vogel (Rak.)
nik ministerstva průmyslu ČSR a vysoké školy. 46:41,35, 7. Beran 46:49,94. — 10. Mi-
předseda VSL OV ČSTV Vlastimil Ano, pro profesorský sbor je to chalko 47:24,33. Běh juniorů na 10
Albrecht veřejným uznáním za zá- hodně p ráce  navíc. Ale všichni ji dě- km skončil vítězstvím Rakušana Ju-
sluhy o rozvoj čs. tělovýchovy III. láme rádi, protože m ám e potom ra- rice v čase 31:44,97. Umístění čs. zá 
stupně. Ke gratu lacím  se připojuje dost ze sportovních úspěchů našich vodníků: 7. Švub 33:48,13, 8. Kohút
i naše redakce. žáků.“ -pů- 33:53,37, 12. Bečvář 34:15,43.

14



Z výročních  schůzí  oddílů F
Závěr loňského roku byl ve znamení výročních členských schůzí lyžařských >4^

oddílů, na nichž byla radostná zejména zvýšená péče o výchovu mládeže, pro- 
hloubení politickovýchovné práce, úspěšné plnění závazků k XV. sjezdu KSČ, jgR&j 
uzavírání nových, budování dalších lyžařských zařízení a zlepšování podmínek

Seba Tanvald zahajovala výroční Soutěží o čestný titul Vzorný II. stup- l||pfer
sněmování ku ltu rn í vložkou žáků ZDS ně. Má pět družstev mládeže a vlast- *
Šumbuťk, kteří přednesli cyklus bás- ní tréninkovou základnu ve Volském B k  f n f l B
ní O zimě. Lyžařský oddíl má 152 čle- dole v Krkonoších. J L ^  11
nů, především mládeže. Dospělých je Spartak Písek loni 4. září slavnost- ■  m j m » r  -
jen 29. Vzorný oddíl I. stupně uspěš- ne otevřel svah s umělou hmotou, na % J | | j | |  ^ d |
ně plnil závazek k XV. sjezdu KSČ, němž převážně členové lyžařského od- A ^ , ** 1 H |
který je dlouhodobý do roku 1980. dílu odpracovali 13 000 brigádnických ‘' jM ÍH fe fe '
Lyžaři Seby jsou aktivní nejen v zim- hodin. Na výroční schůzi předseda ®
ním období, ale po celý rok. Kromě MěstNV Písek s. Volf odevzdal oddílu
lyžařských závodů připravuje oddíl diplom Vzorný při budování města.
v letošním roce také přespolní Běh Nejlepší výsledky mělo závodní druž-
vítězství, závod ke Dni tisku, běh stvo sjezdařů, jehož členové se zú- |§F fl lfý '; * JĚm
mládeže ke Dni Čs. lidové arm ády a častnili 23 závodů. Krajskými přebor-
olympiádu mládeže v rámci letního niky se stáli Jaroslav Maňák v obřím
pionýrského tábora. slalomu a sjezdu, Miriam Karfíková -  -  ,

Slavia VSST Liberec má dobré vý- ve slalomu. Všichni členové získali E m J Ě  Ě
s le ik y  nejen v závodech, ale i na odznak Lyžař ČSR. V p lán u  na letošní ■ ■ l r  I
úseku sportovního lyžování. V tomto rok je další 'zkvalitnění svahu s umě-
oddíle pracuje  7 trenérů , 15 cvičitelů lou hmotou, který je k dispozici všem __ f  * __
a 13 rozhodčích. Mimo jiné akce libé- oddílům v kraji  a trénovali  zde i ly- f f  Ě H
řecká  Slavia uspořádala  již 20. roč- žaři ze Západočeského a Středočeské- 
ník slalomu na suchu. Členové oddí- ho kraje ,  jakož i z Prahy. _ _  _ _
lu odpracovali 1330 brigádnických ho- Jiskra Lučany si dobře vede při vý- Ě f  ■ ■
din, 37 splnilo podmínky odznaku chově mládeže a společenské angažo- ■ A  L #  f  V #  m \  W  l r  
z a tnosíi PPOV a 10 BPPOV. Největ- vanosti. Čtyři její členové ss. M. No:
šími sportovními úspěchy se mohl po- vák ml. a st., Peroutka a Zemánek K nejvýznamnějším postavám sovět-
chlubit Roman Kumpošt, k terý zvítězil byli zvoleni poslanci MNV. Pozoru- ského lyžování patř í  mnohonásobná
v přeboru  ČSR starších  žáků ve skoku  hodné jsou také výsledky při odpra- mistryně světa a olympijská vítězka
a v NKZ v závodě sdruženém. cování br igádnických hodin. Galina Kulakovová První olympijské

Slavia Zižkov se může pochlubit Sokol Malá Skála m á agilní lyžař- medaile 341etá sovětská běžkyně vy-
uspechy v prací s mládeži. Oddíl ve- sky oddíl, lěhoz clenove se zúčastnili , . _ , ,  . , . .. j ,  , , o , , 1 .. , , T. bojovala na ZOH v Grenoblů, kde bylanuje mimořádnou pozornost zakum a 18 závodu, osm jich startovalo v Ji- 1 . ’ ’
dorostu a má vedoucí postavení v tom- zerské padesátce. Je nositelem čest- b ruha v běhu na 5 km a členkou so-
to směru mezi pražskými oddíly. Je ného ti tulu Vzorný II. stupně. Lyžaři věťské štafety, k terá  obsadila třetí
to nejsilnější pražský oddíl žactva odpracovali v loňském  roce 878 bri- místo. O dva roky později na mistrov-
pod odborným vedením s. Krause. gádnických hodin. siví světa ve Vysokých Tatrách vybo

jovala mistrovský titul na 5 km a 
bronzovou medaili na 10 km a přispě
la k vítězství sovětské štafety. Ve s'tej-

Kavgolovské hry úspěchem
kala tři zlaté olympijské medaile: na

O  O  1 7 0 1 1  O l  7 0  Q  T 7  l i l o  1 /  m i m i n  5 a 10 km, jakož i ve štafetě a stej-
V  O J. I t i  V  CL C m . JAk.LI JLCl.JVI J V  U  V  O  ně úspěšná byla o dva roky později

*  na mistrovství světa ve švédském Fa-
Reprezentanti dvanácti zemí se letos zúčastnili tradičních Kavgolovských lunu. Loni na ZOH v Innsbrucku vy-

lyžařských her v klasických disciplínách. Byly ve znamení dvojnásobných ví- bojovala bronzovou medaili na 10 km
, , „ a byla výbornou fimsmankou sovet-

tezství Sergeje Saveljeva a Galiny Kulakovove. Oba dovedli přesvědčivě pora- sl{é štafety které  patřilo olympijské
zit silnou konkurenci, především z řad svých krajanů. prvenství.

I ten tokrá t  znamenaly tyto závody 20. Bohm 1:35:58,15, 32. Žahourek „Chtěla bych úspěšně zakončit zá-
mimořádnou sportovní událost a den- 1:37:25,20. Ze 60 startujíc ích 54 bylo vodní d ráhu  příští rok na mistrovství 
ně je sledovalo asi 25 000 diváků, kte- klasifikováno. — Závod sdružený: 1. světa ve finském Lahti, říká Galina 
ří viděli zajímavé boje ve všech dis- Nogovicyn 428,4 b., 2. Kopajev 427,5, Kulakovová. „Důležité pro mne byly 
ciplínách. Mezi účastníky bylo také 3. Baranov 423,35, 4. Voronin (všich- výsledky v̂  XIX. ročníku tradičních 
pět čs. reprezentantů , z nichž se nej- ni SSSR) 417,05, 5. Granlin (Norsko) mezinárodních závodů v Klingenthalu,
lépe umístil Zdeněk Bohm v běhu na 417,0, 6. Hettich (NSR) 414,45. k b e se sešla opět světová špička a
15 km na patnáctém místě ze 77 stár- Ženy — 5 km: 1. Kulakovová (SSSR) přesvědčila jsem se, že s ní mohu ješ- 
tujících. Ze žen si nejúspěšněji vedla 17:28,63, 2. Petzoldová (NDR) 17:35,83, tě držet krok. Máme řadu mladých zá- 
Miroslava Pospíšilová, k terá  na 5 km 3. Amosovová 17:44,51, 4. Baranovová vodnic, které  nás brzy vystřídají. Pa- 
byla 26. a v desítce 28. 17:49,79, 5. Kostrovová 18:03,88, 6. tří mezi ně především juniorská mist-

Muži — 15 km: 1. Saveljev 46:19,06, Chvorovová (všechny SSSR) 18:06,57. rýně Raisa Chvorovová. Již tři roky je 
2. Lukjanov (oba SSSR) 47:15,65, 3. — 26. Pospíšilová 19:25,33, 35. Jerio- členkou reprezentačního družstva a
Pitkánen (Finsko) 47:24,16, 4. Pjati- vá 19:47,99, 44. Sujová 20:25,33. Všech v Klingenthalu znovu dokazala, ze 
nin (SSSR) 47:40,06, 5. Wolf (NDR) 46 závodnic pětku dokončilo. — právem.
47:51,99, 6. Garanin (SSSR) 48:01,51. 10 km: 1. Kulakovová 33:09,51, 2. Závody v Kavgolovu a Klingenthalu
— 15. Bohm 49:15,46, 17. Žahourek Smetaninová 33:26,90, 3. Chvorovová byly důležitou prověrkou před úno- 
49:47,54. Ze 77 startu jíc ích  74 závod 33:28,17, 4. Amosovová 33:31,41, 5. Ba- rovými testovacími pro mistrovství 
dokončilo. — 30 km: 1. Saveljev raninová 33:45,84, 6. Kostrovová (vše světa v Lahti. Tam očekávám větší ná-
1:31:14,30, 2. Ročev 1:31:56,97, 3. Isa- chny SSSR) 33:54,95. — 28. Pospíšilo- por Takalové a dalších Seveřauek na 
jev 1:32:15,45, 4. Skobov (všichni vá 36:12,35, 35. Jeriová 36:45,91, 44. přední místa. Chceme se na tuto dů-
SSSR) 1:32:47,25, 5. Pitkánen Sujová 38:01,68. Ze 45 startujíc ích 44 ležitou zkoušku pro světový šampio-
1:32:52*’,57, 6. Garanin 1:33:15,45. — závod dokončilo. -tr- nát dobře připravit .“ -jt-

15



Světový pohár v plném proudu !
Po lednových závodech Stenmark g  Morerodová v čele

První polovina Světového poháru mužii ve sjezdových disciplínách je ve zna- 
mění souboje vynikajícího slaloináře Švéda Ingeniara S tenm arka se sjezda
řem Rakušanem Franzem Klammerem. Stenm ark je po lednových závodech ■ í
v čele klasifikace se 149 body především zásluhou vítěství ve slalomu s ná- 
skokem pěti bodii před Klammerem, který v posledním lednovém sjezdu 
v Morziue-Avoriaz se musel spokojit až čtvrtým místem, což bylo velkým 
překvapením. V obřím slalomu olympijský vítěz Heini Hemmi (Švýcarsko) za- ^
tím nenašel v této disciplíně rovnocenného soupeře. Jedině Rakušan Klaus ...
Heidegger s ním drží v obřím slalomu krok. Z čs. reprezen tan tu  zatím zasáhl 
do bojů o body jen Miloslav Sochor, který je na 38. místě mezi nejlepšími

,,Také Zeman patří k uznávaným 5. Řadicí 97,21, 6. Tresch 97,55, 7. Nöck- ^
slalomářům, zatím inu však scházelo ler (lt.) 97,81, 8. Wenzel (Licht.) 98,02,

trochu závodnického štěstí ,“ řekl tre- s te i^ ' tR ^M ^ö .S ö SK* 258’m  Socho^lOl 54

Z e m a n a  o s t a t n í  n a š i  z á v o d n í c i  n e d o -  ^Dvoj^konibinace _ve W en gen ^  l ,  Tresch  I H M

k a  s e  v y r o v n á v á  a r o z d í l y  m e z i  j e d -  7 . v e i t h  (NSR) 1709,67, S.^Murray (Kan.)
notlivými závodníky se zmenšují. 1710,47, 9. Plank (lt.) 1712,75, 10. i : ■ ■ . - i  !

Světový pohár zen je ve znamení Fischer (NSR) 1719,91. - 11111 tíSb I  h. 1
převahy lakouských  a švýcaiských obří s la lom  24. ledna  v Adelbod en u:  l. František Simon při startu  v Davosu 
s jezdarek. V cele je 211eta Svycaika H Hemmi 3:o7,94 (1:35,88 a 1:32,06], 2. v závodě na 15 km  kterúm  se zahaio-
Lise-Marie Morerodová s 213 body stenmark 3-08 73 fl-36 42 a 1-32 31) 3 v z a v o a e n a i O K m , ^ e r y m s e z a n a j o
před Rakušankou Annemarií Mosero- Heidegger 3:10^09 (1 :38,08 “ i S ’.Ol)’, £  val neoficiální Světový pohár bezcu
vou-Pröllovovu se 189 body. Návrat Wenzel 3:10,40, 5. Ch. Hemmi 3:11,83, 6.
Moserové-Prollové na závodní d ráhu  Jakobsson 3:12,70, 7. Bieler 3:12,92, 8.
znamenal zvýšení zajímavosti soutě- Gros 3:13,58, 9. Řadiči 3.14,68, 10. M. So- 28,02, 3. Wenzelová 28,77, 4. Kasererová
že. Její pád ve sjezdu ve Schrunzu ch° r 3:13-17 í1:39’39 ,a 1:35’7?>‘ Zeman 31,66, 5. Morerodová 35,83, 6. Pelenová

J, 1 í „ i,nmu;naoi Q „ ří mel v prvním kole pad a závod nedokon- 37 72, 7 . Habersatterová 41,01, 8. Zur-
znam enal z trátu  1 v kombinaci a p n -  eiL briggenová 42,79, 9. sölknerovä (Rak.)
pravil ji o vedoucí místo. Prekvape- 4S oř 1f) FrmiPnuá soso
ním jsou výsledky mladé Francouzky Sjezd 30. l e d n a  v M ořzin e-Avon az:  1. 48, o, . pp v
Pplpnnvp Rnssi 1:45,57, 2. Walcher (Rak.) 1:46,16, Sla lom  28. led n a  v Sain t Gervais:  1.

~ ' . . .  3. Winkler 1:46,18, 4. Klammer 1:46,27, Pelenová 83,60 (42,33 a 41,27), 2. Emo-
cs reprezentantky zatmi nedokaza- 5 Plank 1;46,74, 6. Spiess (Rak.) 1:47,53, netová 84,41 (42,58 a 41,83), 3. Kasere-

ly bodovat. Očekávalo se od nich vi- 7_ josi (svýc.) 1:47,61, 8. Ferstl 1:47,66, rová 48,70 (42,45 a 42,25), 4. Behrová
ce, především od sester Kuzmano- 9. Corvi (lt.) 1:47,78, 10. Müller (Svýc.) 84,78, 5. Giordaniová 85,28, 6. Debernardo-
vých. Mladé členky družstva končily 1:47,81. vá’ 85,50, 7. Serratová 85,74, 8. Zech-
v poli poražených a pravděpodobně Světový pohár mužů: L stenmark 149 gěisterová 86,72 9 Cooperová 86 73 10.
by jim lépe vyhovoval Evropský po- b 2. Klammer 144, 3. Heidegger 131, 4. Mann„1’Í1J 0T ,Var, P r’L 87’-6^ « 22' Soltyso‘
h á r  pro získání FIS bodů. G. Thöni 108, 5. H. Hemmi 98, 6. Gros Vari?~44’I charvatova 9T8d.

V Poháru národů vede bezpečně 93, 7. Russi 92, 8. Tresch 81, 9. Walcher 0bri s ai ° i ^ R37 ' le Ij‘?niv01 ,dn fje’i q4 r q^ , , „ , ^ „ , »i'  1 •y rn 1 n d ir™rv!v™n- cc 11 c9 19 sererova 1:34,87, 2. Morarodova 1:34,89,
Rakousko před Švýcarskem a Itálií. 89, 10. P. Frömmelt 56, 11. íerstl  j 2, 12. Mnsprová-PrhlTová t-35 06 4 Flecken-

Mahre a Řadiči oba 51, 14. Bieler 46, 15. 3; Moserova Proiiova i 3j ,idb 4. Mecken
..t , . . „ aq nn c„nllnr e h steinova (USA) 1:35,40, 5. Sacklova

MUŽI 1:35,53, 6. Serratova 1:35,61, 7. Fishero-
vá (USA) 1:36,28, 8. Dorseyová 1:36,29,

Obří s la lo m  2. led n a  v Ebnat-Kappelu: ŽENY 9. Solknerová 1:36,63, 10. Habersatterová
1. Heini Hemmi 3:11,22 (1:41,81 a 1:29,51), 1:36,78. — 17. D. Kuzmanová 1:37,29, 33.
2. Christian Hemmi (oba Švýc.) 3:13,39 Obří s la lo m  20. l ed n a  v Aróse: 1. Mo- S. K uzm anová 1:39,38, 42. Charvátová
(1:43,92 a 1:29,47), 3. G. Thöni (lt.) rerodová (Švýc.) 1:19,66, 2. K. Kreinerová 1:40,87, 49. Šo l tý sová  1:41,37.
3:14,67 (1:45,58 a 1:29,09), 4. Heidegger (Kan.) 1:20,15, 3. Kasererová (Rak.) „ ... , _ , 010
(Rak.) 3:14,92, 5. Gros (lt.) 3:15,11, 6. 1:20,26, 4. Emonetová (Fr.) 1:20,43, 5. , Sv„eto^y pohar J26": h  ^ ° per° d°y.a 313
Hinterseer (Rak.) 3:15,51, 7. Pargátzi Dorseyová (USA) 1:20,52 6. Debernardo- b- 2- Moserova-Pröliova 189’ 3‘ Habar-
(Švýc.) 3:15,72, 8. Stenmark 3:16,29, 9. vá 1:20,63, 7. Serratová (obě Fr.) satter^ a 148- ‘4‘ Wenzelová m  i5 Nadi-
Jakobsson (oba švéd.) 3:16,81, 10. Four- 1:20,85, 8. Nadigová (Svýc.) 1:20,92, 9. ^ 8  9 SpfesSSJÍ
nier (Svýc.) 3:17,66. — Umístění čs. re- Sacklová 1:20,93, 10. Moserová-Prollová Í ur. 3 T a - ’ r
prezentantů: 14. M iloslav  Sochor  3:19,01 (obě Rak.) 1:20,96. -  21. Dagm ar Kuz- (Rak.) 61, 10. Giordamova a E. Mittermale-
(1:46,72 a 1:32,29) , 29. Bohumír  Zeman manová  1:22,09, 45. Charvátová 1:24,19, r °Ya f be 57> 12‘ Serratova 56 13. Emo-
3:22,28 (1:49,38 a 1:32,90). 38. Šo l tý sová  1:25,87. ’ EPPleova 47- 15' Nelsonova

[ U u n  J t eJL.

Sla lom  3. led n a  v Laaxu: 1. Stenm ark Sjezd 25. led n a  v Crans-Montana: 1. _ , ,  , „ , , ,
100.25 (49,04 a 51,21), 2. P. Frömmelt Habersatterová (Rak.) 1:28,73, 2. E. Mit- Poha5 narRd!V \  §ak°usk° 4485 / í?užl
(Licht.) 101,65 (48,41 a 53,23), 3. Tresch termaierová (NSR) 1:28,90, 3. Moserová- 417, 3 3*T á lm  404 f I  Lichtem
(Svýc.) 101,73 (48,68 a 53,05), 4. G. Thö- Prollová 1:29,05, 4. Nadigová 1:29,23, 5. 3' , ai  f11R f , L  f  ť
ni 102,33, 5. Řadiči (Itálie) a W. From- Eppleová (NSR) 1:29,96, 6. Zurbriggeno- steinsko 247 (116 a 131), 5. NSR 246 (75
melt (Licht.) oba 102,46, 7. Bieler (lt.) vá (švýc.) 1:30,93, 8. Pattersonová (USA) a¿ 71¿  i i S  a 01 8 u L "  155 f59 a 96^
102,66, 8. Gros 102,67, 9. De Chiesa (lt.) 1:31,13, 9. Kasererová (Rak.) 1:31,82, 10. Ka ri , q f j 1: L  f n ,  m i'
102,88, 10. Hinterseer 102,90. — 15. Ze- Oberholzerová (Š výc . )  1:31,84. — 38. D. „ í  u  m  V  i k  IVk m  i ?  ň c i ?  l
man 105,24 (50,52 a 54,72),  16. M. Sochor  K uzmanová 1:35,93, 40. Š o l tý so v á  1:37,03. 3 3 J’ -4'. W0rsK0 13 a UJ> f ¿- 3
105.26 (50,83 a 54,43). „  „  ,  5 a ° ) .  13- Jugos láv ie  a Bulharsko  po

S la lom  26. l ed n a  v Crans-Montana: 1. 1 b. -tr-
Sjezd Lauberhorn 22. ledna  ve W engen: Pelenová (Fr.) 86,66 (43,42 a 43,24), 2.

1. Klammer (Rak.) 2:35,66, 2. Ferstl Morerodová 86,69 (44,61 a 42,08], 3. Serra-
(NSR) 2:36,65, 3. Russi (Švýc.) 2:36,78, tová 87,25 (43,51 a 43,74), 4. Giordanio-
4. Walcher (Rak.) 2:37,06, 5. Josi (Svýc.) vá (lt.) 87,40, 5. Behrová (NSR) 88,03, .6.
2:37,69, 6. Fischer (NSR) 2:37,96, 7. Emonetová 88,16, 7. Kasererová 88,33, 8.  ̂ .
Berthod (Svýc.) a Grissmann (Rak.) oba Wenzelová (Licht.) 88,92, 9. Zechmeiste- to to g ra t ie  na_ první, druhe^ a treu
2:38,03, 9. Wirnsberger (Rak.) 2:38,27, 10. rová (NSR) 89,32, 10. Cooperová (USA) straně obálky CTK, na zadní straně
Tresch 2:38,35. 89,49. — 17. Soňa K uzmanová 91,03 (45,26 obálky Jaroslav Honců.

Sla lom  23. l e d n a  ve W engen: 1. Sten- D‘ Kuzmanová druhé kol° ne' Fotografie uvnitř měsíčníku i n g .
mark 95,36 (46,85 a 48,51), 2. P. From- J o r n a l a .  Pavel ßorsky, Jaroslav Honcu, Milo-
melt 96,31 (46,82 a 49,49), 3. Heidegger D vojkom binace  v Crans-Montana: 1. Na- slav Kos, Ludovít Lettrich a Jaroslav 
97,06 (47,45 a 49,61), 4. G. Thöni 97,12, digová 22,43 b., 2. Moserová-Prollová Trousil.

16



.

H
v  I  Sv ě t o v ý  p o h á r  ve s j e zd o v ý ch  d i s c i p l ín á c h  j e v ý zn a m n o u  u d á lo s t í ce lév e z a v  l y ža ř sk é  sezó n y .  So u st ř e ď u j e  p o zo r n o st  sp o r t o v n í v e ř e j n o st i  a t i sk u  na

m  ce lém  sv ět ě.  Př i n á š ím e  sn ím k y  h v ězd  t é t o  sou t ěže,  k t e r á  v y v r ch o l í o b ř ím
sla lo m e m  a p a r a l e l n ím  sla lo m e m  m u žů  a žen  24.— 27. b ř ezn a  ve šp a n ě l sk é  

v  g r  ■ Sie r r a  N e v a d ě .  N a  p r v n ím  o b r á zk u  ú sp ě šn é  Ra k u ša n k y  p ř i  sj ezd u  z Zel i
| |  ^ j  { I X  l ^ j  an i See.  Z p r a v a  v ít ě zk a  B r i g i t t e  H a b e r sa t t e r o v á - T o t sch n i g g o v á ,  d r u h á  A n n e -

m a r i e  M o se r o v á - Pr o l l o v á ,  t ř e t í N i c o l a  Sp íe sso v á  a č t v r t á  B r i g i t t e  Ke r sc h e -  
r ová.  N a  d r u h ém  Šv é d  I n g em ar  St e n m a r k  p ř i  v ít ě zn é  j ízd ě  ve s la lo m u  ve

P h w  šv ý ca r sk é m  Laax u ,  v  n ěm ž zv ít ě zi l .  N a  t ř e t ím  o b r á zk u  Ra k u ša n k a  H a b e r -aru sa t t e r o v á - T o t sc h n i g g o v á ,  k t e r á  p a t ř í k f a v o r i t k á m  sv ě t o v é h o  p oh ár u ,  př i

v ít ě zn é  j ízd ě  v o b ř ím  sla lo m u  v  Co u r m a y e r u .



46 813

. Jf 3l|i||| | | l i^^

r / '  ? ? s 8 B 8 ? T ^  *p?í./ «£* i i% ÉÉI§1 !S®íř2r* ̂ $Swi «*$ » £ 1 1: -
\* f ; ^ V  ^  v -*̂ \̂ %t*’S *■*■% * 4 :u i!  i|  * ^^P5 Ŝ% Im B  ř í ^ í ž

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



■bILJIb y
I J

—  ROČNÍK 63 +■ BŘEZEN 1977 +  Kčs 3,— 3  i U H

' ■



s r  ■ p j p
na Šumavě
a mistrovství V y  ^ : w.
ČSSR a  4  .

 ̂ a  m 'II f  \  v\
1 l i  f Jt I \  V

«v Á * Ě  j  I ¿ ^c^ovritH ^z '-^ lý iih 'J tlM ch  'ceqhi-iPři-
■ ■ 9 1 1 K 8 | | l i ň  1)11 i ^11 * ( l k . i frl ' ' $ * « '* 5 * '  1 | l | ■ i l ^ n k s f i s i p i e p r * 2 3  J. spěje k zvýšení výkonnosti závodníků

« ;  H  r  J i*  1 0 !?  S l '  '• r y r  '  ¡11
*ř*  ' * l ' *** * jp  ^  ^  trovství ČSSR.

j f  I ý  Několika obrázky přibližujeme čtená-
i řům boje o m istrovské ti tuly. Na prv

ním z nich obhájce titulu v běhu na 
30 km  Stanislav Henych gratuluje no
vému mistru Františku Simonovi (v le 
vo) k vítězství.  Na druhém Jiří Beran 
na trati závodu, na třetím Anna Pa- 
siárová po vítězství na 10 km, na 

. č tvrtém p lánek  lyžařských běžeckých  
tratí na Zádově.



p Ř° l  t ,ahHoU | k  JUBI LEU ČSTV
CI SLA „Tříštění a rozdělování masových organizací, to je stará politika reakč-

ních sil, kterou se snaží bránit svoje otřásající pozice,“ řekl na ustavují- 
cím sjezdu ČSTV soudruh Antonín Zápotocký, vedoucí delegace ÚV KSČ, 
vlády Národní fronty a prezident republiky. Tato taktika reakcních sil 

¡VÍS V LETECH SG nezm̂ n̂ a an* v roce 1968, kdy pravice zneužila vývoje po lednu 1968
„ .  k rozbíjení jednotné tělovýchovné organizace. Pouze z „jednotné tělový

mi A I V 7 I ^ I —I<vr\  LYZLlv^n chovné organizace může vyrůstat pokrokovost, revolučnost a její síla.“
Slova prvního dělnického prezidenta neztratila do dneška svoji platnost 
a závěry XIV. sjezdu KSČ, které se staly předělem ve vývoji ČSTV, je opět 
potvrdily. Při jejich plnění dosáhla tělovýchovná organizace svých nej- 

V C C A  úspěšnějších výsledků. Členská základna dosáhla koncem roku 1975 počtu
1 635 833 členů, velkolepou přehlídkou a dokumentem rozvoje socialistic
ké tělovýchovy byla Československá spartakiáda 1975, Sportovní hry mlá- 

| i | |  deže a pracujících se staly důkazem správného pochopení a naplnění sna
hy po masovém pojetí tělovýchovy.

ZAJÍMAVOST! Rady významných úspěchů jsme dosáhli i na mezinárodním poli, často
__ _ p v disciplínách, které bývaly doménou sportovců kapitalistických zemí.

o v t l A  Od roku 1945 vybojovali čs. reprezentanti 33 zlatých, 30 stříbrných a 27
bronzových medailí na olympijských hrách, získali více než 150 titulů 
mistrů světa a 90 titulů mistrů Evropy. Svůj podíl na čestném umístění 
mají i českoslovenští lyžaři. Vedle klasických disciplín se na světové vý
sluní probojovávají i naši zástupci alpského lyžování. Dokonalá péče o mlá
dež už přinesla první ovoce a českoslovenští lyžaři dnes přispívají ke zvy- 

JUBILEJNÍ X ROČNÍK JIZERSKÉ PA- šování mezinárodní prestiže socialistických zemí. Rez optimálních podmí-

DESÁTKY — MEMORIÁLU EXPEDICE nek’ ktei’é jsou tělovýchovné organizaci vytvářeny v rámci politiky Kornu-
,T nistické strany Č esk os 1 o v e nska, bychom takových úspěchů nemohli docílit.

PERU BYL NE]MASOVÉ]SIM ČESKO-
SLOVENSKÝM LYŽAŘSKÝM ZÁVO-  Veliká pozornost je při rozvoji tělesné výchovy věnována mládeži. V mla-
DEM LETOŠNÍ SEZÓNY NA OBRÁZ-  dých lidech můžeme získat dostatek nadaných chlapců a děvčat, kteří ve
KU NA TITULNÍ STRÁNCE JAK TO sportovních oddílech tvoří masovou základnu jako základní předpoklad
VYPADALO PO STARTU _ NA ZAD-  rozvoje špičkového sportovního mistrovství. „To je cesta zdánlivě pomalá
NÍ STRANĚ OBÁLKY VYNIKAJÍCÍ RA- a svízelná, vyžaduje hodně práce a trpělivosti, ale dodává jedinou spolehli-
KOUSKÝ SJEZDAŘ FRANZ KLAMMER  vtm záruku skutečného rozvoje, úspěchů a konečného vítězství,“ řekl Anto-
KTERÝ PŘI ZÁVODE V MORZINE-  nín Zápotocký před 20 lety. A jeho myšlenky nás stále provázejí a v kaž-
AVORIAZ, Z NĚHOŽ JE FOTOGRA-  dodenní praxi potvrzují svoji oprávněnost.

FICKÝ ZÁBĚR, SE MUSEL SPOKOJIT Eilancování uplynulé dvacetileté cesty by rozhodně nebylo úplné, kdy-
ČTVRTÝM MÍSTEM  bychom se omezili jen na sport a tělovýchovu. Činnost ČSTV je totiž ne

rozlučně spjata s životem celé společnosti. Statisíce členů naší tělový
chovné organizace se svou každodenní prací podílí na plnění závažných ce
lospolečenských úkolů a potřeb. Každoročně odpracují desetitisíce brigád- 

g . E  nických hodin při pomoci národnímu hospodářství, při plnění akcí Z nebo
H  výstavbě a údržbě vlastních zařízení, seberou tisíce tun šrotu a odpadových
■i fl T m  I  g  T J  ■  surovin. Mezi členy ČSTV je nespočetné množství dobrovolných dárců krve,
■ g i g  IB  jednotlivci i celé kolektivy členů tělovýchovné organizace jsou zapojeny

V poslední době se také daří rozvíjet a prohlubovat politickovýchovnou 
Ročník 63 číslo 3 „ . . . . . . . .  . . . .  „ D , , , .  . .  .

prací mezi nejsirsimi vrstvami clenu ČSTV. Rok od roku se zvyšuje počet
Vydává Československý svaz tělesné vý- tělovýchovných jednot, oddílů, odborů a družstev zapojených do socialis-
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. tické soutěže o titul vzorný.
šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d
J a n e c k ý .  Vedoucí redaktor časopisu Naše tělovýchovná organizace má za sebou dvacetiletou cestu. Díky
l a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční velké armádě nadšenců, pro něž je mnohdy jediným uznáním hřejivý pocit
rada: ]. Trousil, předseda, ing. P. Horský, z dobře vykonané práce, udělaly náš sport a tělovýchova velký krok kupře-
JUIJi. O. Kulhánek, MUDr. P. Mach, R. du. Dobrá bilance je složena nejen z úspěchů čs. sportovců v mezinárod-
Marek, J. Marsik, Z. Paulu, A. Pečenka,
Z Remsa a dr ] Soukup Redakce- nich soutěžích a masového rozvoje tělovýchovy, ale má na ní podíl i celá
115 88 Praha 1, Klimentská 1. Telefon řada různých významných sportovních podniků a akcí, jejichž pořadate-
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: K 1. jeni byl právě ČSTV.
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed
nou za měsíc Vytiskla Stráž tiskařské Na Prahu prvního dvacetiletí se může Československý svaz tělesné vý-
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- chovy s hrdostí ohlédnout zpět na vše, co se za uplynulá léta vykonalo,
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. Jeho členové si však přitom musí uvědomit, že před celou organizací stojí
Informace o předplatném podá a objed- nové, ještě náročnější úkoly a cíle, tak jak je vytyčil XV. sjezd KSČ. Naše
navky pnjima kazda posta i doručovatel. J J
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — společnost vytváří všechny předpoklady k tomu, aby se s nimi ČSTV
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, vyrovnal, aby v budoucnosti bylo jeho bilancování ještě radostnější.
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto
čísla byla 1. února 1977. RUDOLF MAREK

1



Světové J .

\  E v r o p ^ e l  a poprvé^ ̂
Světová série je soutěží družstev, závodníci ze Světového poháru sjezdařů. Zleva Rakušané Josef Wal-

přís tupná závodníkům všech člen- c/zer' Franz Klammer a Švýcar Bernhard Russi
ských svazů FIS. Od počátku šedesá
tých let se jela výhradně v zámoří, však jsou pouze závodníci, kte- ve slalomu i v obřím slalomu, kvali-
vždy na konci sezóny, prakticky jako ff v době, kdy se závody jedou, fikuje se pro účast v paralelním zá-
„přívěsek SP. Popularita a vysoká se v platné bodové listině FIS v vodě závodník, který se umístil na
sportovní hodnota závodu SP brzo za- jedné ze dvou disciplín (slalom 17. místě v příslušné disciplíně,
tlačily závody Světové série do pozadí nebo obří slalom) umisťují do 100. Totéž platí pro závodníka na 18.
sjezdového dění a dá se říci, že nikdy místa; místě, umístí-li se dva závodníci
nedosáhly zvláštní sympatie u divá- nárnriní rinířctun CP oHáriá nnvi do 16. místa. Takto se pokračuje
ků. V kruzích federace se dokonce ® naiodni diuzstvo se sk ládá maxi- nanlnění celého startovního
uvažovalo o zrušeni Světové série. rnéms  ze 6 mužů a 6 žen; “ l f 32 lyža?r” a 32 lyžaře “
Pí elozenim souteze na zacatek sezo- 0 losování pro slalom a obří slalom _  startovní pořadí neurčuje  los, ný-
ny a do Evropy bylo pokusem získat (nikoli pro para le ln í závod) se brž se stanovuje takto
pro ni sympatie evropského diváka provádí podle Mezinárodního sou- start číslo 1 - vítěz obřího sla-
a tak ji zachrán i t  před zánikem. těžního řádu (MSŘ). lomu

Program Světové série pro letošní start.  čís. 2 - vítěz slalomu
f ZíonUi Í y« Astanover̂  ak t1o:1 30‘ 1L-  Vyhodnocování start.  čís. 3 - závodník s umístěním
1. 12. 1976 A pnca ( I t )  slalom - mu- na 2. místě v obřím slalomu
zi zeny 2 . - 3 .  12.  ̂ 1976 Bormio (It ), * vítězem soutěže se stává národní start. čís. 4 . závodník s umístě-

alal°™ zeny’ 4; ~ 5; 12f  družstvo (muži a ženy), které do- ním na 2. místě ve slalomu - atd.
1.976 Sv. Moric (Svyc.) paraleln í za- s á h i0 největšího počtu bodů; start. čís. 31 - závodník s umístě-

n ím ^y lm íín o co v f ln í  ? s o u 'z á v o d í  s i s -  •  bodové vyhodnocování ve slalomu
tove s e n e  postaveny na loven zavo- d v ODlim siaiomu. i .  místo o d o  ̂ r Pioiomn
,° c-, n ni  ̂ ' ' dů 2 místo 7 hodu ícazdp další mm na lo. miste ve slalomu,dum SP. Platí za tzv. nulové zavo- uu> lliibLU 1 uuuu> KdZiUtí udisi 1 \  _

dy; vítězům se připisuje nulová ho- místo 0 bod m éně- takže za 8- mís" ~  aby„ clva zavodnlC! ze stejného
dová hodnota, ostatním závodníkům to se přiděluje 1 bod; družstva na sebe nenarazili hned
vypočtené FIS body (bez přirážky),  0 bodové vyhodnocování v paralelním v prve i o z j iz  ce je sou ezm vy 01

,, , á, , „ ť ,  CD _ 7 n u  ° |Juuuvt  ̂ vyuuuiiuouvaiu „ oprávněn provést vhodnou změnu
obdobné jak u závodu SP, MS a ZOH. závode: 1. místo 24 bodu, 2. místo ct„ rtri,,riím nn|íari;

Závody v Livignu a na ně navazu- 20 b., 3. místo 16 b., 4. místo 12 , . . P .
jící závody Světové série byly národ- b. 5.__8. místo no 8 bodech 9.— v Pivam k ° le Pive rozjizdky s t á t 
ními svazy i závodníky přijaty cel- 15_ místo po 4 bodech' ’ tují závodníci s lichými startovní-
kem příznivě. Jednak proto, že posky- čísly na červené trati, závodní-
tovaly příležitost pro vyzkoušení a •  družstva (muži a ženy), umístěná ci se sudými startovními čísly na
porovnání formy závodníků, ale také a a  ̂ obdrží medaile modré trati.
proto, že závodníkům umožňovaly Světové série, případně trofej; Favority Světové série byli Italové,
zkorigovat své pozice v zebřičku KIS ^ pro vítězné družstvo mužů a vítěz- kteří tc. disponují zdaleka nejsilnej-
jeste před zahájením vlastní sezóny, j^g družstvo žen mohou být vypiso- ším družstvem specialistu pro slalom
před prvním závodem SP ve Val vány zvláštní ceny; a obří slalom. Protože ale paralelní
ď lsěre .  w ’ závod měl proti oběma konvenčním

Co jsou Světové série lyžování? Zá- •  Pro každý závod může být vyho- disciplínám trojnásobně vyšší bodové
sadní pravidla pro tuto soutěž, přija- tovena výsledková listina jedno- ohodnocení, bylo nutno počítat s tím,
tá  pro sezónu 1976—77 na schůzi ko- ťlivců a uděleny ceny jako v zá- ze finálový závod může přinést ne-
mise FIS pro alpské lyžování v říjnu vodě jednotlivců. čekaná překvapení. Toto překvapení
1976 v Basileji lze shrnout do struč- , , se také dostavilo — Bohumír Zeman
ného schém atu  o třech  bodech. Paralelní závod a Dagmar Kuzmanová dosáhli v zá

vodě mimořádného úspěchu, oba se 
•  pro technické provedení závodu umístili na 3. místě a podstatnou mě-

C ' ecne platí MSŘ; rou přispěli k umístění ČSSR na 3.

•  V sezóně 1976—77 budou usDořádá- •  kvalifikační pravidla místě v celkové klasifikaci Světové sé-•  v sezone ±a/o / /  d u q o u  usporacm rie ig 77. Celkové pořadí družstev
ny slalom, obři slalom a paraleln í _  pro závod se kvalifikuje 32 mužů a (muži a ženy) j3yj0 toto: 1. Itálie 92
zavod; 32 žen, bodů, 2. Švýcarsko 72 b., 3. ČSSR a

•  k účasti v závodech soutěže jsou — kvalifikují se závodníci a závodní- Francie po 42 b., 5. Lichtenštejnsko
oprávněny s družstvem mužů a ce, kteří se umístili do 16. místa 41 b., 6. Švédsko 36 b., 7. Rakousko a
družstvem žen všechny členské ve slalomu nebo v obřím slalomu, USA po 35 b., 9. NSR 20 b., 10. Kana-
svazy FIS. Ke s tar tu  oprávněni — umístí-li se závodník do 16. místa da 6 b.

2



Paralelní závod je zvláštním dru- ^  , .
liem závodu, podléhajícím specifickým [  ■ T  I ' “*  iT %  "W T  g ~ \  |  ■ T
zákonitostem. S konvenčním slalo- l  i l  I  I  i  i  1 J  S--® i  I  g  i  'm j  i  1  | | f  |  1
mem nebo obřím slalomem má velmi ^  W W •

nu' l°  společného. Rozhodujícím pio  Tesne před zaěiatkom hlavnej lyžiarskej sezóny sa na pozvanie vicepre- 
u sp e c i  v zavoc e ](, ,, ai a d í l cl zidenta FIS Viktora Andrejeva zišlo na svoju r iadnu poradu předsednictvo
jízdy, jinými slovy po zdařilém startu  Medzinárodnej lyžiarskej G r á c i e  - FIS v dňoch 5 . -1 2 .  12. 1976 v Tbilisi
se závodník nesmi necha t vyvést z n „, - , . ii n . , , - , , - . , , , ,, v Gruzinskej SSR. Po urcitych letových komplikaciach zle pocasie v Moskvě)
konceptu svým souperem a krá tkou , - . . X1J . j  . - * - , T¥ ,,, , y , ~ ť nc , , stře tl i  sa takm er vsetci clenovia předsednictva na cele s prezidentom Hodle-tra t  (průměrný cas cca 25 sek.) mu- „ „ „ . . ,, „  r  ť  ~  .. . ,i , . 1 rom a generalnym taiomnikom Bergmanom vo velmi peknom prostředí ustred-
si projet v pravidelném rytmu a . . 1 , , °  . •* ť ..  ,. „  3 , něho domu pionierov v hlavnom meste Tbilisi,
v utocnem tempu. Vedle Tresche a ť
Stenmarka prokázal tuto formu ve Sv. Rokovanie předsednictva bolo bo- materiály včas před konáním MS a
Mořici také  Bohouš Zeman, který haté, pretože sa blíži kongres FIS, ZOH, aby všetci pre tekári  mali rovna-
hned v prvé rozjížďce vyřadil Piera ktorý sa bude konat koncom apríla v ké podmienky.
Groše a v rozjížďce o 3. a 4. místo argentínskom středisku zimných špor- Bolo rozhodnuté, že FIS převezme pod
porazil Thoniho; v celém závodě pod- tov Don Carlos de Bariloche. Bola po- svoju starostlivost aj stále populárnej-
lehl jen Stenmarkovi v semifinálové daná informácia o prvom zasadnutí šie akrobatické lyžovanie, už hodné
jízdě. Také Dáša Kuzmanová, k te rá  ve novej organizácie zimných športov — rozšířené medzi mládežou v niekto-
čtvrtfinále porazila Američanku Cur- zhromaždenie medzinárodnych fede- rých alpských krajinách, USA a Ka-
landerovou, vítězku nad vynikající rácií zimných športov (AIWF), ktoré nade. je snaha urobit také bezpeč-
mladou francouzskou jezdkyní Peřin- sa konalo v dňoch 11.—14. 10. 1976 nostné opatrenia, aby pri „výkone“
ne Pelenovou, si počínala velmi dobře. v Barceloně. nedochádzalo k ťažkým zraneniam.

O výkonu B. Zemana napsal Švýcar- Tesne před zimou přišli alpské kraji- Samozřejmé hlavným bodom bola 
ský list Sport tato pochvalná slova: ny s návrhom  na změnu am atérského příprava kongresu a s tím spojené
„Nejen jeho tře tí  místo v závodě, ale pravidla FIS č. 211.1. Změna tohto prerokovanie návrhov na změny sta-
útočnost a styl jeho jízdy, připomíná- pravidla, ktorá  má skúšobne bežať nov FIS. Budúci kongres je kongre-
jící v mnohém jízdu Piera Groše, v zimě 1977, narobila  značný rozruch, som pravidlovým. O návrhoch, ktoré
z něj vytváří nebezpečného soupeře jednak pre formu prerokovania  (obež- došli od národných lyžiarskych zvá-
také v klasickém slalomu a obřím nikom) a jednak, že ide o určité zov, píšem osobitne. Tu hádám len
slalomu.“ „uvofňovanie“ inak dost str ik tného informácia, že sa vážné rokovalo na

Vyhodnocení Světové série 1976—77 am atérského  pravidla. V tejto súvis- podnět niektorých národných lyžiar-
jak z hlediska sportovního, tak  pře- losti sa konštatovalo, že tzv. B - pre- skych zvázov o tom, či vzhladom na
devším z obecného pohledu na její tekársku  licenciu FIS, k torá  je výra- n ek ludnú  si tuáciu v Argentině by sa
význam pro rozvoj závodního sjezdo- zom pTofesionalizmu žial už aj v ly- konanie kongresu nemálo přeložit do
vého sportu, provedou po sezóně od- žiarskom športe cetkom otvorene, vy- Európy (vážný uchadzač Merano). Na-
borné technické komise federace. Ho- užili len dvaja Švajčiari Russi a Hem- koniec zostalo pri povodnom rozhod-
vořit dnes o její budoucnosti by by- mi- z „am atérských“ problémov to nutí — pri Bariloche, ako o tom roz-
lo předčasné. Prozatím víme, že Svě- bola in te resan tná  otázka reamaterizá- hodol posledný kongres,
tová série 1977—78 má být opět pro- cie Annemarie Moserovej-Prollovej, Předsednictvo vzalo na vedomie pí- 
vedena v Evropě, a to na t řech  mís- k torá  vrátila  100 000 šilingov, ktoré somnú správu L. Schrodera ako pred-
tech: v Itálii, Francii a ve Švýcarsku. v r - I 975 získala na reklame (viděli stavite la  FIS o usporiadaní MEJ v Li-

Aprica, Bormio a Sv. Mořic ukáza- sme a í bankový doklad), a tak jej bol herci a opátovne vyslovilo usporiada-
ly, že Světové série jsou zajímavou povolený š ta r t  v sezóne 1976—1977. telom a Čs. zvazu lyžiarov vďaku za
soutěží pro širokou lyžařskou veřej- Obsiahla a vlastně zásadná disku- výborné usporiadanie  MEJ v klasic-
nost. To se týká především paralelní- s â holá okolo administratívneho ve- kých disciplínách,
ho závodu, který ten tokrá t  odsunul denia FIS. Generálny ta jomník Berg- Medzi „nepříjemnějšími vecami“, kto- 
význam klasických sjezdových závodů man, dnes už takm er 72-ročný, pomaly ré muselo předsednictvo prerokovať,
v Aprice a v Bormiu poněkud do po- odchádza, pričom ale třeba vziať do bola žiadosť Juhoafrickej republiky
zádí. Z konečného vyhodnocení sou- úvahy jeho skutočne mimoriadne zá- o pri jatie za člena FIS. Samozřejmé
těže je možno učinit potěšitelné zjiš- sluhy o prácu vo FIS. Do popredia rasistický režim sa usiluje hladať ná-
tění, že čs. s jezdaři a sjezdařky ma- prichádza ustavený centrálny  sekre- h radu  za federáciu, z ktorých Juho-
jí předpoklady pro dobré umístění i ta r iá t  v Berne, ktorý by mal vlastně africká republika musela odísť. Pou-
ve slalomu a v obřím slalomu ve SP. prevziať administrativu FIS, veď tam kazom na známe argumenty — okrem
Umístění na 3. místě v celkové klasi- sedia ludia za to plátení,  mladí, plní iného na rezolúciu OSN — podařilo
fikaci soutěže není náhodné, i když elánu. Nakoniec sa zdá, že sa podaří- sa p řesadit rozhodnutie , že sa žiadosť
tro jnásobná bodová škála para le ln ího  vec citlivo vyriešiť. Kancelária FIS nebude prerokúvať na budúcom kon-
závodu proti slalomu a obřímu slalo- v Berne a jej riaditel1 J. F. Kasper grese.
mu jistě sehrála svoji roli. UA  C61̂  prJ ravu kongrasu okrem týchto hlavných problémov

Závěrem ještě je d e n  poznatek. Ve tajomník V r g m a n  "^ostene8^ 61̂ ^  P^dsedníctvo vybavilo celý rad bež-
srovnam se silné kritizovaným prv- funkcii a bud|  mať starosti zasadlJu. nVch zalezitosti.
mm paralelním závodem ve SP, pro- tia p redsedníctva FIS a Bulletin FIS Usporiadatelia v Gruzínsku pripra-
vedenym v březnu 1973 v Grodenu ja- a R tomu príslušné re p rezentačné vili členom předsednictva FIS milé
ko finálový závod SP, prokázal pa- funkcie navonok, kde často třeba  FIS Prijatie, oboznámili ich s bohatou
ralelni závod ve Sv. Morici značný po- zastupovat históriou města a mali možnost vi-
krok v technickém provedení. Nová “ předsednictvo schválilo ustavenie dieť vysoké tanečné umenie gruzín-
pravidla pro paraleln í závod, 1 když ■ m ate r iá i0vej komisie FIS na če- skeJ mládeže,
dosud nenabyla definitivní podoby, ]e s Ludwigom Schroderom z NDR. JÁN MRÁZ
vylučuji nesportovm  praktiky, jak Tát0 komisiJ  bude sc jlvalovať vše tky clen predsedníctva FIS
k mm došlo v Grodenu a zajistuji J

závodu. To je poznatek ze Světové sé
rie 1977, důležitý pro budoucí vývoj 
para le ln ího závodu jako čtvrté  sjez- 1

dové disciplíny.

Takové pěkné  běžecké tratě mají pro 
závodníky  i turisty  nejen ve Svatém  
Morici, ale v každém  Švýcarskem zn  

ním středisku

• - ¡ i



-  .  r  - podmienky pre MSJ, kíoré — ako som napokon sa navrhujú  opatrenia  na
^  n t i r h l f  l'ž sPom enul — sa budu prvýkrát  ko- zlepšeme činnosti vydavatelské] ko
l u  f l  l i l  l i l i  nať v tomto r °ku. Posledný je návrh misie.
I v l l l f l l l y  na změnu doterajšej skratky nášho Norsko prichádza s „ rev o lu čn ím “

■ zvázu CSF na TCH. Na ZOH sa totiž návrhom. Navrhuje konat každoročně
f y 0a |  stále používá skra tka  TCH a je teda individuálně majstrovstvá světa v kla-

n v > n  *1  j  Ě / n n r r r n n  správné v záujme jednotnosti,  aby sa sickýcli disciplínách. V zásadě sa na-
I p  I K l l l i y  I P S  a j u  FIS táto značka používala. vrhuje, aby v rokoch, kedy sa neko

p l  U  U  1« I Y U I I q I U U  Austrália navrhuje, aby sa národně najú MS alebo ZOH, teda 1979 — 1981
• ^  majstrovstvá vyhlásili za medzinárod- — 1983, sa konali MS podta disciplín,
_  I  né len vtedy, keď sú dodržané vset- a to beh muži na 15 a 50 km, ženy

I O  ky pravidlá ako u ostatných FIS pre- 5 a 20 km, skok na 90metrovom mos-
|  I tekov, bez roznych obmedzení, aké si tiku a združený přetek. Na tieto pre-
I l U  schválil i napr. a lpské krajiny. teky by každý zváz mohol vyslat naj-

NSR prichádza s návrhom na nové viac 4 pretekárov, pričom preteká-
znenie pravidiel, pokial ide o televíz- rom umiestneným na posledných MS

V dňoch 25. apríla až 1. mája usku- ne přenosy. Ide totiž o to, že zváz medzi prvými 30 by sa hradili  poby-
toční sa v argentínskom středisku prenášajúcej krajiny by mal trvat  u tové výlohy, ale najviac pře 4. V zá-
zimných športov San Carlos de Bari- televíznej spoločnosti na tom, že sade by sa tieto individuálně MS ko-
loche 31. kongres Metízinárodnej ly- k přenosu z inej krajiny musí mať sú- naii z příležitosti niektorého velkého
žiarskej federácie - FIS. Je to tzv. hlas tamojšieho lyžiarskeho zvázu. přeteku, napr. Hollmenkollen a pod.
„štatutárny“ kongres. Teda budu sa Napriek značnej snahe v tomto sme- Iste zaujímavý návrh, ktorý by mal
na ňom prerokúvať len věci týkajúce re sa to zvazom nedaří přesadit.  K to- byť akousi protiváhou Světovému bě
sa stanov FIS alebo vrcholných pre- mu hádám toíko, že som neuviedol žeckému poháru, ktorý skandinávské
tekov FIS, ako sú majstrovstvá sve- v našich návrhoch, že my odporúčame krajiny neschvaluji! (aspoň doteraz
ta, alebo návrhy napr. na nové súťa- vynechanie trestných sankcií za ne- ich hlas bol: niej.
že, ako sa hovoří o Svetovom pohári dodrženie tohto pravidla, pretože by Švajčiarsko navrhuje  vyhotovovanie
v běhu na lyžiach. Teda zásadné sa to bolo skutočne nespravedlivé. inš truktážnych filmov, ktoré by boli
nebudil prerokúvať úpravy teclinic- Velká Británie chce navrhnut,  aby k dispozícii za p ř i ja te lné  sumy národ-
kých pravidiel, ak len nejde skutočne účtovníctvo FIS sa dalo vždy skontro- ným zvazom, ďalej Světový pohár
o potřebná a naliehavú změnu, ktorá lovať profesionálnou účtovníckou kan- v běhu, pomoc masovému lyžovaniu,
sa vyžaduje v záujme zdravého roz- celáriou. Ďalej navrhuje, aby změny no a neboli by to Švajčiari, ktorí by
voja lyžiarskeho sportu. Tentoraz sa pravidiel medzi kongresmi sa robili nenavrhovali niečo politického: tento-
nebudú volit' ani kandidáti na uspo- len skutočne v nevyhnutných prípa- raz opat na tému „politika kontra
riadanie budúcich majstrovstiev světa doch a procedura by mala byť zacho- sp o r t“.
v lyžovaní. váná v tom zmysle, že napřed  takýto Turecko navrhuje  stanovit přesné

návrh  má prerokovať přís lušná komi- počty oficiálnych osob vo výpravách. 
Oboznámme sa teda, ake vlastně gja a jen p0t0m předsednictvo (dote- Komisia pre mládež a dětské pre-

návrhy bude tento kongres FIS na raz v ťomto smere nebol vždy tento teky předkládá  nové pravidlá pre or-
svojom zasadnutí prerokúvať. Podl'a postup zachovaný). ganizovanie dětských zjazdových pre-
stanov FIS mali národné lyžiarske Taliansko navrhuje  zavedenie Sve- tekov. S nimi sa už oboznámili orga-
zvázy předložit v troch rečiach tor- tového pohára  v běhu. nizátori našich dětských pretekov
mulované svoje návjhy. Iie to  má po- juhoslávia podává viacero zaujíma- SKIINTERKRITÉRIA v Říčkách a 
sudit předsednictvo FIS a rozhodne, VýCb návrhov. Vyslovuje sa nespokoj- Vrátnej.
c\  ic*  Postupi na vyjádřeme technic- nosť g m alými možnosťami štartu  me- Komisia právna a bezpečnostná pri-
kým komisiam alebo ich odporučí na . vyspělých zjazdárskych krajin. pravila nový návrh pravidiel chova-
prerokovanie kongresu. Váčšina^ ná- Tak istQ nie je Sp0k 0jnosť s rozdele- nia sa na běžeckých tratiach. Ide o
vrhov sa dává na vyjádřeme prislus- ním p re te ]sOV 0 Světový a Európsky obdobu, ako sú pravidlá pre pohyb ly-
ným komisiám a tieto to máju urobit pohar v Zjazde. jedna krajina by ma- žiarov na zjazdových tratiach. Tieto
do 15. 3. 1977. Teda v hrubých cr- la mať maXimálne 3 preteky pre mu- pravidlá potrebujú však zrejme ešte
tách k dnesnemu dnu je známe, ake žov a 3 pre zeny y  komisiách FIS značné dopracovanie.
návrhy bude kongres prerokúvať. by mal byť zásadné len 1 zástupca Ako je vidieť len z tohto krá tkého

Cs. zváz lyžiarov podává celkom 5 národného zvázu. Navrhuje sa vytvo- výčtu, bude mať kongres v Bariloche
návrhov. Ide predovšetkým o doplň- ren je nracovnei skuninv ktorá  bv dost závažných věcí na prerokovanie.
ky stanov v tom zmysle, aby sa v jed- S v ™  m o žn o « ? 'p c ím o S  ly |AN MRAZ
notlivých pa tag ia fo ch  odiazil dnesný žiarsky menej vyvinutým krajinám a člen předsednictva FIS
stav všetkých vrcholných sútazí, k to
ré FIS usporiada, alebo usporiadaním 
poveruje národné zvázv. ako sú maj
strovstvá Európy juniorov, majstrov- ‘ - í t l - '  ' ' 4* - z". ";%■ . "V ;;  ;'l
stvá světa juniorov v klasických dis-
Ciplínach,  Světový pohár ,  World Se
n e s  a pod. fiale] sa na v rh u j e  nov\
článok stanov, v ktorom by sa zakot- f
vili práva,  ale h lavně  povinnost i  no- *
v ou lv or en éh o c n n t r á ln e ho  s e k r e t a n á

zvázov žiadat zápisné vo výške 5 švaj- w  ^

navrhujeme, aby bola zrušená niož- é é ir JR &
nosť, podlá ktorei može usporiadate l Jm *
majstrovstiev Europy resp. světa v *)>■<
klasických disciplínách počítat 50 % ' |
pobytových výloh účastníkov. Doteraz 
totiž všetci organizátoři hradili tieto
výlohy účastníkom až do počtu 17. /  • ■
Len organizátoři prvých MSJ v St. W
Croix vo Švajčiarsku požadujú plate-
nie 50 %, čo nielen nášmu zvázu, ale -
iste aj dalším narobí značné starosti.
Okrem toho třeba v stanovách resp.
pravidlách pre usporiadanie MEJ v Italka Claudia Giordaniová je výbornou slalomářkou. Na obrázku v závodě  
klasických disciplínách stanovit novo Světového poháru v Mariboru

4



Uniklo nám jediné vítězství *
M a lé  zam yšlení na čs. běžeckým  turné Jí l  H t

Bezroukúv memoriál (31. ročník) a Zlatá lyže Českomoravské vysočiny (39. JÉ' é  % l
ročník) patří k našim nejstarším závodům. Ve snaze přivábit na obě soutěže « U ,  #' k . , ,
co možná nejsilnější zahraniční konkurenci se oba závody spojily v čs. bě- ^ & , '$jjhÍ t 4  %
žecké turné. Navíc Zlatá lyže měla být letos i závodem neoficiálního Světového J
poháru. Jistě dobré myšlenky, ale ani jedna nebyla dotažena až do konce.

Každý by očekával, že při běžeckém uniklo čs. barvám pouze jediné vítěz- I* - , V  '
turné  bude vyhlášen konečný vítěz. ství. V soutěžích žen Blanka Paulů ^|g ^  *'
Nestalo se tak, protože i konkurence znovu přesvědčila, že je naší suve- H jáf
byla jiná. K Norům, Finům z dělnic- rénní jedničkou. Vyhrávala všechny | j |
ké organizace TUL, Bulharům, Rumu- závody s dostatečným náskokem. To- ,
nům a rep rezen tan tům  ze sportovní- též nelze říci o dalších čs. závodní- ", 8
ho střediska Zella Mehlis (NDR), kte- cích, které  začátek  roku zastihl v ur-
ří startovali na Bezroukově memo- čitém útlumu. V Novém Městě v zá-
riálu, nutno ještě připočítat závodní- vodě na 10 km zvítězila B. Paulů *.’V j  ' **♦
ky Polska, dvojici rep rezen tan tek  před další členkou čs. týmu Pasiáro- ~4lSf
NDR, Italy a sympatického d louhána vou o 3:12,5 min.! Palečková (Sokol Nové Měst 0

z Finska Juho Mietu. Olympijský ví- V soutěžích mužů se jasně ukázalo, na Moravě) patří k  nejlepším čs. ju- 
těz a mistr světa byl pochopitelně stře- že máme v současné době čtyři na- niorkám v běhu na lyžích
dem zájmu, na t ra tích  v lese Ochoza prosto vyrovnané závodníky. Henych,
však nepřesvědčil.  Má daleko do for- Beran, Šimon a Jarý tvoří kolektiv, Sandberg 29:46,01, Sandholm 30:26,90),
my, kterou vyhrál v minulém roce z něhož může kdokoliv kdykoliv zvítě- 3. ČSSR 1:31:11,59 (Bohm 29:51,78,
neoficiální Světový pohár. Ten se na- zit. Jak to řekl trenér  J. Honců: „Na Žahourek 31:18,55, Michalko 30:01,26),
konec stejně nekonal, protože se ne- světě je v současné době asi 50 běž- 4. NDR 1:31:44,74, 5. S tart Zakopané
podařilo na startu  shromáždit alespoň ců, mezi nimiž je nutné h ledat vítěze. 1:32:42,88, 6. Naveta Jablonec
deset závodníků, kteří v SP získali Záleží vždy na okamžité celkové for- 1:32:56,86.

nejméně 20 bodů. mě.“ A tak  jen v běhu na 15 km zví- 3X5 km ženy: 1. ČSSR 54:06,23 (Pa-
Možná, že by k nám přijeli oprav- těžil zahraniční účastník Deckert z siárová 18:22,90, Pospíšilová 18:01,21,

du ti nejlepší , bohužel termín Zlaté NDR, který  stále bojuje o zařazení do Paulů 17:42,12), 2. Norsko 55:59,02
lyže kolidoval s velkými závody v Le reprezen tačn ího  týmu. Při kvalifikaci (Dahlová 19:12,11, Trondsethová
Brassus, k teré  se rovněž do SP zapo- u našich severních přátel nebyl zcela 18-52,56, Ronningová 17.54,35), 3. ju-

, , , „ . '  . niorky ČSSR 57:03,07 (Blažková
citavaly. zdrav a do mužstva se neprobojoval.  T,  . , ,

y 19:10,71, Kalodova 19:33,74, Palečkova
Přesto však nelze říci, že by naše _ . ^  i r -i q r o i  a r c c p  o

, , „ ,  „ ’ í  j  PŘEHLED VÝSLEDKŮ 18.18,62), 4. jum orky ČSSR B
bezecke turné  melo spatnou úroveň. 57:39,73, 5. Bulharsko 59:59,06, 6. Ra-
Bezroukův memoriál byl pro nedosta- BEZROUKÚV MEMORIÁL — Muži kousko 1:00:23,14.
tek sněhu přeložen opět na Donovaly. 15 km: 1. Šimon 44:49,01, 2. Henych
Protože v tomto krásném  koutu naší (oba ČSSR) 45:12,69, 3. Lebanov ZLATA LYŽE muži 15 km: 1.
země již vyrostl dostatečný počet uby- (Bul.) 45:25,00, 4. Beran 45:40,44, 5. Deckert (NDR) 46:27,2, 2. Simon
tovacích kapacit,  uvažují pořadate lé  Jarý (oba ČSSR) 45:46,82, 6. Sand- 46:33,4, 3. Henych 46:33,8, 4. Beran
o tom, že zde připraví stabilní tra tě  berg (Nor.) 46:04,32, 7. Bohm (ČSSR) 46:36,7, 5. Jarý 46:37,6, 6. Luszczek
a závody se budou konat pouze zde. 46:05,13, 8. Vahtera (Fin. TUL) (P°M 46:46,5, 7. Sandberg 46:46,6, 8.
Bylo by to na prospěch věci, odpad- 46:06,42, 9. Dalbakk (Nor.) 46:07,53, Žahourek 46:49,8, 9. Lebanov 46:58,2,
lo by dlouhé cestování (téměř 50 km) 10. Peltokangas (Fin. TUL) 46:19,65. 10- Gebala (Po1-) 47:17,6. — Mieto

ze Zvolena. Pořadatelé dokonce pře- ženy _  5 km: L Paulů 17;23,60, 2.
mýšlejí o tom, zda by nebylo lepší po- Pasiárová (obě ČSSR) 18:15,12, 3. Zeny 5 km: 1. Paulů 16:15,8, 2. Ron-
řád a t  Bezroukúv memoriál pouze pro Ronningová (Nor.) 18:22,72, 4 .’ Pospí- n in§ ova 16:40,6, 3. Meinelová 16:57,4,

ženy. Termín jejich závodu totiž té- gilová 18:36,10, 5. Palečková 18:56,92, ¡ L i 1®1 aá' ° e no 9° ?
měř bezprostředně navazuje na vel- g Te r j0vá ívšechnv ČSSR1 19-18 39 NDR) 16-58,6, 5. Pasiarova . ,-, .
, ť  b- Jeilova lvsecnny L,bbKj ía.xa.jy, p ospíšilová 17:11,1, 7. Palečková
kou mezinárodni soutěž zen v Klm- 7_ Dahlová (Nor.) 19:28,18, 8. Lesko- 17:21)6) 8. Dahlová 17:23,7, 9. Sujová
genthalu . .................  ̂ v ianská (Lipt. Hrádok) 19:37,23, 9. 17:35,0, 10. Jeriová 17:45,3.

Snad by bylo možné ještě dodat, že Brožková 19:38:49, 10. Kalodová (obě Muži 3Q km _  závod 0 zla tou  ly.

orgam zator i  Zlaté lyže se nevzdává- ČSSR) 19:41,85. ži; L Beran 1:40:08,7, 2. Henych
r  myšlenky uskutečn it  v p ř is taň  roc- Junioři; L  Lebanov 45:25,0o, 2. Si- 1:41:19,7, 3. Luszczek 1:41:29,7, 4.
niku opět Světový pohár. Jejich ne- venov {Bu l . ) 47:28,73, 3. Švub (ČSSR) Deckert 1:41:44,4, 5. Bohm 1:42:03,5,
smírná snaha a úsilí by si to rozhod- 47-4P 7g 4 j u r iC ( Rak)  48-08 89 5 6. Gebala 1:42:43,6, 7. Buchar (Nav.
ně zasluhovaly. Vždyť s jediným me- Kohú’t ¡C^ R) 48:31i27; _  Juniořky: Ja blonec) 1:43:04,9, 8. Vahtera
chanizačním pros tředkem  (skútr) při- ^  palečková 18:56;92) 2. Leskovianská ^ 44:18,4, 9- Nývlt (Dukla Liberec)
pravili na celém okruhu tra tě  s dvě- 3 Kalodová ig:41>85f 4. 1:44:26,8, 10. Simon 1:44:44,6.

ma stopami, do nebezpečných zatáček Trondsethová (Nor ) 19:44)67) g. Ehrli_ Ženy 10 km: 1. Paulů 34:47,8, 2.
naházeli „tobogány“. Uvědomime-li si, chova (NDr j  19-4561 Ronningová 35:57,7, 3. Dahlová 37:35,2,
že tém ěř celá trasa  vede po vrstevni- 4. Hesslerová 37:47,0, 5. Pasiárová
ci, pak je to opravdu dílo veliké. Jen 3X10 km muži: 1. Finsko - TUL 38;00,3, 6. Meinelová 38:07,6, 7. Trond-
za minulý rok věnovali tra tím  více 1:26:06,20 (Peltogankas 29:57,74, Sárk- sedtová 38:36,3, 8. Pospíšilová 38:50,5,
než 4000 brigádnických hodin! ká 29:44,82, Vahtera 29:57,74), 2. Nor- 9. Brožková 38:43,9, 10. Palečková

V třech  individuálních soutěžích sko 1:30:05,99 (Dalbakk 29:53,08, 38:57,4. ZDENĚK PAULŮ

5



_ i  9  | _  • •  • •  M — XT kousko) 216,6 [79,5 a 77), 11. Ján Tan-

L i n  T n ř  t u  o  n  f i  i t  h i t  a t a  m  czos í ° ukia Banská Bystrica) 214,9 (76n í ! lormanen viiezcm ■ *r * 4, ::76), 13. Esko Rautionaho (oba Finsko) 
211,6 (76 a 75,5), 14. Oietrich Kampf

I F I l f  P  ď t  Bil i t  1 A  I '**11 (NDR) 211,5 (74 a 79), 15. František No-
I I  I  I I  I I  l i  l i  P *  i i i  1 P  5'% f  f  votný (Dukla Liberec) 210,7 (76 a 76,51,

ě \  I  V •  w 3  U  1 1  U l i l i  l l  | j | ř  W  , 15- Josef Hýsek (Dukla Banská Bystri-
Hft P j a j M  ca) 208,3 (77 a 76,5), 17. Andreas Hille

Nejdelší skok na I vžích V  J i  F v 207,4 [78 a 79)> 18- Ulli Simmen (°ba
P q q q  I C l,  A  1 1 R C  f m  1 I t f S P *  NDR) 205-° (73 3 77-5)- 19- Armin Kog-

V L,OC>K L . O K O a y  I ID.D m  |  M »  ler 201,4 (72,5 a 74,5), 20. Hubert Neu-

Vílězeni XÍV. ročníku mezinárodní- 1361 ^°ba Rakousko  ̂ 201,0 (71 a 77 )•
ho Turné Bohemia ve skoku na ly- l i l i  Druhý závod 5. února v Liberci
žícli 3 . - 6 .  února se stal 221etý Fin J Žpfež l l H [  (P 90 m): 1. Kampf 257,6 (113,5 a 113,0],
Jouko Tormánen v soutěži 61 závod- m  Y j l§  J t  2. Samek 256,8 (109,5 a 115), 3. Tormá-
nikii z osmi zemí a odvezl si pohár § 11111 1  ? SMiL **5® „cc „ (in_ «, , ncc 0 , , nn- . . . „  „ 1 VTb . nen 255,3 109 a 113 a Skoda 255,3 (109piedsedy Ceske narodili rady Evžena ■*
Erbana. Reprezentanti Bulharska, Fin- -V*.; V |  li ■  a 115’5 “  nový rekord mustku)- 5‘ Rusko
ska, Jugoslávie, Maďarska, NDR, Pol- 250,8 (109,5 a 115), 6. Jaroslav Balcar
ska, Rakouska, SSSR a CSSR soutěžili ** 232,7 (102 a 111), 7. Hyvarinen 231,1
letos o prvenství v tomto závodě na IIK! * Ir® (101,5 a 107,5), 8. Zdravko Bogataj (Ju-
třecli můstcích v Liberci a Plavech. I p l l i l t  » I IÉ | | . f f l i Í  goslávie) 222,8 (105,5 a 106,5), 9. Geb-
Soutěž přinesla dlouho nevídaný dra- hard Aberer (Rakousko) 219,7 [107,5 a
matický boj v druhém závodě na ješ- Fin Jouko Tormánen, vítěz XIV. roč- 93], 10. Pavel Fizek (TŽ Třinec) 219,5
tedske devadesátce p n  nemz Leoš nz/cu T u r n g  Bohemia  (108 a 99,5), 11. Hýsek 215,7 (107,5 a
Skoda z hberecke Dukly dosáhl nei-
delšího skoku v CSSR -  115,5 m, ................................. 100*5>. 12‘ Feiix 215,6 t100,5 a 1011, 13‘
který je novým rekordem můstku. buje ještě větší délku skoku. Ze zu- Rautionaho 215,4 (102 a 99), 14. Andrej

Diváci viděli 45 stometrových sko- h raničních  účastníků první družstvo Kajzar (Jugoslávie) 210,7 (98 a 102,5),
ků ve dvou kolech a č tyř ikrá t překo- Finska prokázalo, že všichni jeho čle- 15 Neuper 210,4 (101,5 a 99,5), 16. Mla-
naný rekord můstku Rudolfa Hohnla nové Tormánen, Hyvarinen a Rautio- , 207 7 1104 a 991 17 Břetislav No-
111 metro. Nejdříve se .0 podařilo n a h o J s o u  dokonalými stylis.y s vy- £  « £  ‘“ e ,  96), 18. 207 2
Škodovi ve zkušebním kole skokem hornými te lemarkovymi doskoky.
112,5 m. Jeho výkon v prvním soutěž- V ostatních týmech dostali příležitost l "  a 99)’ 19- Simmen 205,5 (99 a 101),
ním kole zlepšil o jeden metr vítěz především mladí závodníci, pro něž 20. Jiri Balcar (Dukla Liberec) 201,9
na velkém můstku na Ještědu Dietrich Turné Bohemia bylo dobrou přípra- (99,5 a 101,5).
Kampf (NDR) na 113,5 m. Ve druhém vou pro první juniorské mistrovství Třetí závotI g února v Piavech (P 70
kole nejdříve překonal nový rekord světa ye Švýcarskem St. Croix. Z Ra- m L Ka f 238 4 (82 a 80,5), 2. Jaro-
Jozef Rusko z Dukly Banská Bystrica kusanu podle očekáváni se nejlepe
skokem 115 m a potom Škoda posu- umístil zkušený Hans Millonig na je- slav Balcar 236,8 (79,5 a 82), 3. i tislav
nul hranici rekordu ještě o půl metru denáctém místě. Bulhaři se podstat- Novák 234,7 (80,5 a 80), 4. Tormánen
na 115,5 m. Primát v tomto nejhod- ně zlepšili i v této lyžařské disciplí- 231,8 (79 a 80), 5. Hyvarinen 230,9 (82,5
notnějším závodě tří můstků patřil ně, v níž získávají mezinárodní ostru- a 75), 6. Millonig 230,1 (80 a 79,5), 7.
Kampfovi před Josefem Samkem By. Valentin Božičkov a Vladimír Hille 227,2 (80,5 a 80], 8. Jaroslav Sláma
(Dukla Liberec), Finem Tormánenem Brejčev to prokázali stometrovými (Dukla Liberec) 226,9 (80,5 a 82), 9. Sa-
a novým rekordmanem ještědské de- skoky na ještědské devadesátce. mek 225 8 (77 5 a 79) 10 Novotný 225 2
vadesátky škodou. ..Drah? závod na velkém můstku a 79) n  Rauti; „ ah0 224 3 |7B

Letošní Turné Bohemia mělo neče- na Jestedu byl dobrou přípravou na
kaný závěr. Po dvou závodech v Liber- mistrovství světa v letech na lyžích,“ 78,5)’ 12- Sunmen 223-3 t77-5 a 79]’ 13;
ci před jeho zakončením vedl Škoda řekl trenér  čs. reprezentačního druž- Ladislav Jirasko (Dukla Liberec) 220,7
s náskokem 17,8 bodu před Torma- štva Jáchym Bulín. „Tolik stometro- [80,5 a 80), 14. Tanczos 215,3 (75,5 a
nenem a po prvním kole v Plavech vých skoků dosud u nás příznivci této 78,5], 15. Karel Vágenknecht (Technolen
jej zvýšil ještě o 1,3 b. na 19,1 bodu. lyžařské disciplíny ještě neviděli. Ško- Lomnice n. Pop.) 214,0 (77 a 79), 16. Vla-
Ve druhém kole Škoda dosáhl délky ba, že se zranil František Novák při dinár Brejcev (Bulharsko) 213,5 (80 a
jen 68 metrů a vyhlídky na první mís- zkušebním kole na liberecké deva- 7g 17 Neuper 210 2 (78,5 a 72), 18.
to se rozplynuly. To si odnesl nená- desátce. Ukazoval v tréninku výbor- šakirov SS’R) ^ 9 3 (76>’5 a
pádný Fin na lyžích Splitkein, jehož nou formu a jisté by byl zasahl do
stylově dokonalé skoky s elegant- Bojů na předních místech. Nedovedu 75B 19- skoda 208,4 t78,J a 68)> 2 • Kog'
ním telemarkovým doskokem byly s i vysvětlit, jak mohl Leoš Škoda po- lei' 207,4 (73,5 a 74).
požitkem pro diváky na všech třech  sledním skokem prohrá t  vyhrané Konečné pořadí 14. ročníku Turné bo- 
závodech. Jouko Tormánen se mohl ta- turné. hemia: 1. Tormánen 716,5 (229,4 - 4. mís-
ké pochlubit nejvyššími známkami od qknrm 7m q
stylových rozhodčích při druhém sko- „Lyžařští činovníci Ještědu Liberec t0’ z- SKUUa x
ku 113 m na liberecké devadesátce, byli výbornými organizátory ,“ prohlá- (247,2 - 1., 255,3 - 3., 208,4 - 19.), 3. Kare',
kdy dostal dvakrá t 19,5 a 19 b„ jed- sil technický delegát Mezinárodní ly- 707,5 (211,5 - 14., 257,6 - 1., 238,4 - l.j ,
nou 18,5. Dietrich Kampf (NDR) po žařské federace (FIS) Ital Renato Samek 699,5 (216,9 - 9., 256,8 - 2., 255,8
slabším začátku na sedmdesátce v Li- Valle. „Velmi na mne zapůsobily vý- _ 9 5 Jaroslav Balcar 697,5 (228,0 - 5.,
bérci, kde obsadil až č trnácté  místo kóny na velkém můstku a pěkný sko- 232,7 - 6., 236,8 - 2.), 6. Hyvarinen 674,4
v dalších závodech prokázal, že se již kanský areá l na Ještědu.“ (212,4 - 12., 231,1 - 7., 230,9 - 5.), 7. Rus-
pozchavil ze svého zianění. Vyrovná- První závod 3 února v Liberci ÍP70ml-  ko 674,0, 8. Břetislav Novák 660,6, 9. Fe- 
nými skoky zvítězil na velkém můst- ťrvni zavod 3- unora v LlDerci lť 7UmJ- ’ ’ ’ .. . . .

t ~í ~]  x,  ̂ -1 Tpnň Qknrla ?47 ? řftS a R7  ̂1 9 Tvn lix 655,1, 10. Rautionaho 651,3, 11. Mlllo-ku na Jestedu i v zaverecnem závode ^eos ^Koaa [ód a o /,d j , z . iv o
v Plavech a obsadil v celkové klasi- Felix 233,2 (87 a 78), 3. František Novák ni§ 643,5, 12. Mlakar 637,7, 13. Simmen 
fikaci třetí místo. Druhým nejúspěš- (všichni Dukla Liberec) 231,4 (83 a 81,5), 633,8, 14. Neuper 621,6, 15. Kogler 616,0,
nějším členem čs. reprezentačního 4. jouko Tormánen (Finsko) 229,4 (82 a 16- Hýsek 615,7, 17. Novotný 611,9, 18.
družstva byl Josef Samek bez větších 7 7 5 ) 5. Jaroslav Balcar (Dukla Liberec) Aberer 607,9, 19. Hille 605,4, 20. Tanczos
výkyvů. Dvakrát byl devátý a na ješ- 228 0 (80 a 80 5K 6 Marko Mlakar {Jug0. 601,9, 21. Kajzar 601,4, 22. Bogataj 595,0,
tedske devadesátce obsadil druhé slávie) 224 5 (82 a 81) 7 Jozef Rusko 23. Valentin Božičkov (Bulharsko) 594,9,
místo. Jaroslav Balcar po slabších vy- \  94 Tirictn m i  « ok RrPiřPu v š p
konech za začátku sezóny se dostává (Dukla Banská Bystrica] 220,5 (81,5 a 24. Jnasko 591,8, 25. Brejcev 589,5. Vse
do formy. Skončil pátý před Finem 79b 8- Břetislav Novák 218,6 (77,5 a 81,5), chny tri závody absolvovalo 57 skokanu
Pekkou Hyvárinenem. Má stylově dob- 9. Josef Samek (oba Dukla Liberec) ze 61 startujících.
ré skoky s pěkným doskokem, potře- 216,9 (74 a 80,5), 10. Hans Millonig (Ra- JAROSLAV TROUSIL

6



Čerpáme ze zahraniční literatury
Další pokračování našeho seriálu bude věnováno ob- Cvičení je svou struk turou  podobné pohybům při ob

loukům z pluhu. Jedná se o kombinaci pohybů, které již loucích z pluhu s tím rozdílem, že na místo překonávání
začátečník nacvičoval, avšak zatím je nespojoval se se- spádnice se zatáčí nazpět do sjezdu šikmo, aniž by došlo
souváním vpřed a se sjížděním lyží. Oblouk z pluhu je k jejímu přejetí. Zahajuje se z pluhového postavení, pře-
podle názoru autorů tvořen ze sjezdu šikmo, pluhu, ob- nášením váhy těla na vyšší lyži se lyže otáčejí ke spád-
louku v pluhu a sesouvání vpřed se sjížděním lyží. Navá- nici. Když se lyžař blíží ke spádnici, přenese váhu na-
zání jednotlivých činností vyžaduje značné soustředění, zpět na druhou lyži, což má za následek otáčení do sjez-
neboť uvedené pohyby musí na sebe plynule poměrně du šikmo, na které navazuje sjíždění lyží do rovnohěž-
rychle navazovat. ného postavení. Po získání rovnováhy a kontroly nad ty

py žerní při sjezdu šikmo cvičení opakujeme pokud možno
za sek °u n a přič celou šířkou svahu.

( í \  Zvládnutím oblouku z pluhu je uzavřena čtvrtá kapi-
y t  / \ V  tola publikace. Kapitola pátá  obsahuje nácvik oblouků ke

\ \  /  svahu (bez opory a s oporou o hůl) , základního oblouku
\  k \ /  a přechod k obloukům o rovnoběžných lyžích. Oblouk ke
/ / /  /  svahu bez opory o hůl považují autoři za přirozené po-

f  (  ( l  kračování sesouvání vpřed. Pro nácvik je vhodné použít
__/  x  h  d  malé nerovnosti, na jejímž vrcholu je třeba zahájit  se-

===t i— ------4  souvání vpřed. Jakmile se lyže dostanou do sesouvání, je
Začíná se z mírného traverzu, lyže se rozvírají do plu- třeba pokrčit kolena a přiklonit je ke svahu. To má za 

hového postavení, k teré  je značně širší, nežli vyučujeme následek zahranění lyží a vyjetí mírného oblouku do vrs- 
na našich školeních (je pa trné  na obr. 1). Ihned po na- tevnice. Při dalším nácviku mizí postupně sesouvání v po
sazení pluhu dochází k přenášení váhy těla na vnější čáteční fázi oblouku a je nahrazováno pokrčováním ko- 
lyži, které  má za následek zatáčení lyží směrem ke spád- len směrem kupředu a ke svahu. Jako ve všech oblou- 
nici. Po překonání spádnice se vnější lyže otáčí již snad- cích zůstávají trup  i paže ve vyvážené poloze, dokončení 
něji a je možné navázat přiložení vnitřní lyže do rovno- oblouku je třeba dosáhnout rovněž ve vyváženém posta- 
běžné polohy s lyží vnější. I zde je tedy určitý rozdíl vení celého těla.
proti pojetí uplatňovanému ve výuce v našem svazu, kde Opora o hůl je impulsem, který napom áhá zatížení a 
pohyb vzhůru pro přenesení váhy těla probíhá prakticky odlehčení lyží při ukončování jednoho a zahajování ná- 
tém ěř po spádnici a k přenášení váhy těla a zatížení vněj- sledujícího oblouku. Pohyb pro opření hole probíhá sou
ší lyže v oblouku dochází při překonávání spádnice. Vy- časně se snižováním v kolenou. V okamžiku opory o hůl 
užíváme tedy při výuce začátečníků jízdních vlastností začíná pohyb těla vzhůru, který vede k odlehčení a otá- 
lyží a gravitace pro usnadnění prvé části oblouku, jejíž čení lyží. Hůl je ovládána pře-
zvládnutí je obvykle nejobtížnější. f ]  devším zápěstím, které jí pohy-

Po prvním seznámení s oblouky z pluhu doporučují au- y  buje směrem dopředu. Jestliže
toři postupně zmírnit šikmost nájezdu a zvyšovat postup- l\ i | dochází k přenášení hole do
ně rychlost jízdy. S přibývající rychlostí je potom možné / J C ~ \  předu pohybem celé paže je
omezovat přílišné brzdění ve fázi nasazení oblouku a je 1 zřejmé, že držení paží v oblou-
možné sjíždění lyží dříve nežli předtím. To umožňuje do- ' \ l f  I /  ku není správné. Ruce musí být
stát se dříve v průběhu oblouku do sesouvání vpřed a jí  / /  vždy vpředu, s tranou od těla,
postupně zlepšovat práci kolen a tím i způsob hranění / \  \  \  takže za úrovní těla při jízdě
lyží tak, že se oblouky stanou plynulejšími. Činí-li zahá- /  \ \  V zůstává pouze kroužek a spod-
jení oblouku obtíže, doporučuje se zvětšit rozsah vertikál- ní část ^°^e - Hůl íe potřeba za-
ního pohybu. r r  \  p íchnout dostatečně vpředu a

Pro pohybově méně nadané lyžaře se doporučuje zařa- stranou. Zapíchnutí nemusí být
dit při nácviku girlandy oblouků z pluhu. Největší obtíže příliš silné, při vyšších rychlostech je to prakticky jen 
vznikají při překonávání spádnice při dokončování zrně- dotyk sněhu.
ny hranění. Je to obvykle otázka spíše psychická, nežli Místo a pevnost opory o hůl je závislá na rychlosti 
tělesných schopností, kdy vzniká u lyžaře pocit s t rachu jízdy a d ruhu oblouku. V obloucích při spádnici a v krát-
při narůs tán í rychlosti jízdy při vjíždění do spádnice. kých zavřených obloucích oporu o hůl provádíme ve

I 11 směru jízdy dostatečně s tranou od špiček lyží poměrně 
I J  výrazně. V dlouhých obloucích oporu o hůl provádíme

J  rovněž ve směru jízdy, více dopředu. Opora není tak vý-
y  razná jako v krá tkém  oblouku. Dá se říci, že opora o hůl

je výraznější v pomalejších rychlostech a v zavřenějších 
^ o b l o u c í c h .  Ve vyšších rychlostech a delších obloucích jde 

o naznačení, přestože pohyb paží s holemi zde zůstává. 
^ N á c v i k  správného pohybu paží a opory o hole je třeba 

/  p rovádět nejprve na místě a dobře jej sladit se snižová-
^ /  /  ním a zvyšováním v kolenou. Je důležité, aby snížení

f  /  v kolenou bylo sladěno s následujícím vztyčením a opo-
/  rou o hůl tak, aby nedocházelo k prudkým změnám v za-

tížení lyží v důsledku vztyčení. Po zvládnutí na místě do- 
W y '  poručují autoři procvičit při sjezdu přímo na plochém
W' svahu v pomalé jízdě bez otáčení lyžemi.

Dále jsou zdůrazňovány i při oblouku ke svahu pohyby,
/ které způsobují otáčení lyží. Otáčecí pohyby probíhají na

J  H H  úrovni dolní části nohou, tj. na úrovni kotníků a chodi-



del v okamžiku, kdy jsou lyže odlehčeny. Pro vyzkoušení rů je mezičlánkem mezi obloukem z p luhu a obloukem 
odpovídajících pocitů se doporučuje vyzkoušet pohyby na o rovnoběžných lyžích. Je to názor, který se poněkud liší 
vrcholku boule, kdy jsou patky i špičky lyží ve vzduchu jak od našeho pojetí, tak i od pojetí většiny vyučovacích 
a mohou se lehce otáčet oběma směry. Pro udržení rov- postupů v zahraničí, kde pod pojmem základní oblouk 
nováhy je výhodné se opřít o hole. Otáčení se děje v mís- (pokud není specifikováno dalším názvem) se rozumí ob- 
tě bot, tělo lyžaře musí být ve vyváženém postoji. Při louk z pluhu. Hlavní rozdíl mezi obloukem z p luhu a zá- 
náklonu vpřed se bod otáčení posouvá směrem kupředu, kladním obloukem spatřu jí autoři v opoře o hůl a v ná- 
při náklonu vzad dozadu, jestl iže je bod otáčení před  sledujících pohybech.
úrovní bot, je možné zatáčet pouze přehnaným  pohybem Zahájení probíhá shodně jako při obloucích z pluhu
patek lyží, který narušuje  plynulost a rychlost jízdy. Při s t jm rozcniem, že rozevření do pluhového postavení není
náklonu vzad se dostává bod otáčeni za úroveň bot, což tak výrazné, Po přenesení váhy těla a přiblížení se spád-
zpusobuje rovněž obtíže.  ̂ nici se doporučuje snížení v kolenou, opora o hůl a leh-

Otaceni ma největší důležitost v obloucích o malém po- k g vztycení s pohybem chodidel směrem k sobě. Jakmile 
lomeru. Otácecí pohyby vhodné s laděně s důkladným od- dojde ke smýkání lyží, doporučuje se opět pokračování 
lehčením lyží jsou klíčem ke krátkým  snožným obloukům. kolen a p ř ik ionění ke svahu za účelem ovládání míry 

Oblouk ke svahu s oporou o hůl je totožný s nacviče- h ranění 
ným obloukem ke svahu s tím rozdílem, že se přidává _ , ‘ „ , , „
opora o vyšší hůl jako impuls pro výraznější provedení Pokud jsme au to ium  dobie rozuměli, mají na mysli 
pohybu d o l ů - n a h o r u - d o l ů .  Nácvik by měl probíhat na J™}1 ,vertl* alrl \  P°h yb v Prubebu oblouku, něco podobne- 
mírném svahu s využitím nerovnosti pro odlehčení lyží bo J ako Pn  obloaku z P i r á t u  vyssi lyži, který je vyvo- 
a snadnější otáčení. V konci snížení ze sjezdu šikmo do- avan oporou o hul a opakovanou činnosti kolen v pru-
chází k opoře o vyšší hůl, ihned po zapíchnutí do sněhu bebu Jeclnoho oblouku.
následuje vztyčení a otáčení lyžemi směrem ke svahu. Je trochu paradoxní, že základní oblouk uvádějí auto- 
Podstata úspěchu v těchto obloucích tkví především ve ři pouze jako mezičlánek, jehož úkolem je zmenšovat 
zvládnutí smyku lyží po odlehčení a otáčení, tj. ve fázi velikost pluhu, postupně zvyšovat rychlost jízdy a zaha- 
vedení oblouku. Postupně při zdokonalování dochází jovat smýkání lyží v rovnoběžné poloze dříve v průběhu 
k omezování smyku lyží, k teré  je nahrazováno vyjížděním oblouku. Při zvládnutí popsaných pohybů se lyže budou 
oblouků po vnitřních hranách. sjíždět do rovnoběžného postavení ještě před  spádnicí,

V dalším postupu při výuce většiny lyžařů se přechází dochází k velmi malému rozevření lyží do mírného plu-
po zvládnutí oblouku ke svahu s využitím opory o hůl hu a k okamžitému otáčení lyží tak, že smýkavý pohyb
k nácviku základního oblouku, který podle názoru auto- začíná před vjetím do spádnice. JAN MARŠlK

Zrakové instrukce při výuce
V lednovém a v únorovém čísle Lyžařství jsme začali cviky můžeme v jejich časovém průběhu pouze nepatrně 

uveřejňovat sérii článků, ve kterých se snažíme upozornit zbrzdit nebo zrychlit , nemá-li dojít ke změně cviku. Jest- 
na důležité otázky didaktiky lyžování. Materiál k těmto liže určitý cvik předvedeme neúm ěrně zpomaleně anebo 
příspěvkům čerpáme především z referátů přednesených jej dokonce i zpomaleně nacvičujeme, stane se zvládnutí 
na lyžařských kongresech, z didaktické a z lyžařské lite- cviku pro žáky obtížnější.
ratury a z diskusí lyžařských cvičitelů o didaktických Zpomalenou ukázku musíme odlišovat od zpomaleného 
zkušenostech. filmového záběru. Tato „časová lu p a“ pohybu, kterou

Poněvadž zájem a výměnu názorů na způsob výuky po- umožňuje filmová kam era  a videorekordér, je sice také 
kládáme pro rozvoj našeho lyžování za velmi důležité, vě- zpomalená časová podoba pohybu, avšak nejsou přitom 
říme, že příspěvky na toto téma, se kterými budeme změněny jeho s truk tu rá ln í  znaky. Zpomalený záběr je 
i v dalších číslech Lyžařství pokračovat, vzbudí nejen po- cennou součástí zrakové ins trukce a používá se při vý- 
zornost, ale i odezvu čtenářů. cviku pokročilých lyžařů, kde jde o to pochopit jemnosti

Z r a k o v á  i n s t r u k c e ,  o které  budeme dnes hovo- v p růběhu pohybu, 
rit, je ukázka pohybu předváděná buď cvičitelem nebo vy
braným lyžařem, nebo kinogramem, filmem, filmovou PROVÁDĚT CVIK BEZPROSTŘEDNĚ PO UKÁZCE 
smyčkou či videorekordérem.

Mezi ukázkou a provedením cviku nesmí být velká ča- 
INSTRUKTÁŽ O POZOROVÁNÍ POHYBU sová mezera. Obraz předvedené ukázky se zachová v pa

měti, a to především u nových cviků, jen krá tkou  dobu.
Zraková instrukce je významná především ve spojení Žák, který^ provádí předvedený cvik pouze dvě minuty po j

s předcházející slovní instrukcí, k terou jsme podrobněji ukázce, již dostatečně přesně neví, co ukázka obsahova- 
popisovali v minulém čísle. Žák má být předem upozor- la. Dalším žákům kromě toho ještě zkreslí ukázku jízda 
něn na to, čeho si má na ukázce především všimnout, na jsjich předchůdců. Pro cvičitele by tedy mělo^ platit: 
uzlové body pohybu, na jeho s truk turá ln í  znaky, na ryt- Mezi ukázkou a vlastní jízdou žáka by měl být pou-
mus apod. Kvalita předcházející informace určuje efekti- ze nepatrný časový rozestup.
vitu ukázky. — V některých případech  je možno splnit předchozí po

žadavek také tak, že po ukázce provádí cvik více žáků na-
VIZUÁLNÍ POMŮCKY jednou.

— Zatímco žáci provádějí předvedený cvik, upozorní 
Zraková instrukce je tím účinnější , čím více je posilo- cvičitel na ta provedení, k terá  jsou dobrá a je možno jich 

vána, doplňována a obnovována. Proto vizuální pomůcky použít jako příkladů, 
jako kinogramy, filmy, filmové smyčky a obrazové zázna
my nepovažujeme za jednu z možností zrakové instrukce, ZTOTOŽNĚNÍ ŽÁKA S UKÁZKOU 
ale za součást komplexu zrakového působení při vyučo
vacím procesu. Vizuální pomůcky značně prohloubí a Jestliže má žák ukázku úspěšně napodobit , je třeba, aby 
účelně nahrom adí zrakovou instrukci. Kupř. žáci, kteří se s předváděným úkolem ztotožnil, aby byl přesvědčen,
mají možnost vytvořit si před vlastní vyučovací lekcí hlub- ze íe schopen jej také provést.
ší představu o nacvičovaném cviku pomocí filmové smyč- ^ tohoto důvodu musí cvičitel provést ukázku tak, aby 
kv, jsou nesporně ve výhodě. žáci tnohli cvik od začátku až do konce dobře napodobit .

Cvičitel nesmí, třeba i ve snaze, aby tím_ žákům více im- 
ZACHOVAT ODPOVÍDAJÍCÍ ČASOVÝ PRŮBĚH CVIKU ponoval, jet ukázku neúměrně náročně. Žáci pak nejenže

nevěří v úspěch své jízdy, ale vytvoří si i zmatenou před-
Každý lyžařský cvik vyžaduje určitou rychlost svého stavu o cviku, 

provedení. Pouze tato vhodná rychlost uvádí v chod fy- Jestliže cvičitel použije dem onstrá tora  z řad  žáků, musí 
zické zákonitosti,  k teré  souvisejí kupř.  se vzájemnou po- i žák jet ukázku tak, aby ostatní věřili, že jsou schopni
lohou lyží, s polohou lyží vzhledem ke směru pohybu ly- imitovat tytéž pohyby. V něk terých  případech se osvědčí
žaře, s vedením lyží, s jejich zatěžováním apod. Mnohé použít jako dem onstrá tora  i prům ěrného  žáka, poněvadž

8



ostatní se mohou s jeho schopnostmi dobře ztotožnit. žák dobře postřehl (kupř. přestoupení, odpich soupaž
Použít žáka jako „d em ons trá to ra“ bývá někdy vhodné atd.j .  Nevelké zdůraznění určitého pohybu usnadní žáko- 

v dětských družstvech, kde dospělý cvičitel není schopen, vo pozorování.
a má-li zachovat pravidla správné ukázky, ani se nemá — Pro cvik, který mají žáci nacvičovat ve zjednoduše- 
snažit napodobovat dětský způsob jízdy. ném tvaru, musí být také ve zjednodušeném tvaru pro

vedena ukázka.
DALŠÍ PRAVIDLA K PROVEDENÍ UKÁZKY — Naopak však není správné, aby cvičitel při ukázce

napodoboval hrubé provedení předváděného cviku, tzn.
— Cvičitel musí jet ukázku tak, aby jeho stopa byla takové provedení, při kterém se připouštějí některé, vzhle-

současně nejvhodnější stopou pro žáky. dem k příslušné etapě nácviku nepodstatné chyby.
— Ukázka má zdůraznit to, co je záměrem cvičitele, aby Dr. JIŘÍ SOUKUP

Lyžování v hlubokém sněhu

Jízda v hlubokém sněhu patří k nejkrásnějším zážitkům, •  V každém případě se doporučuje lehký záklon. Špičky
které lyžování může poskytnout. Stále více lyžařů míří lyží mají být odlehčeny. Je dobié, když špičky lyží vi-

n- j  i i j  díme nad sněhem,pryč od sjezdovek do neporušeného sněhu. Předpoklad
•  Stejné zatížení obou lyží. Toto se doporučuje pro sjezd

pro zvládnuti hlubokého sněhu je dokonala zakladm zna- pHm0| sjezd šikmo a prQ oblouky.

lost jízdy na sjezdovce, případně na cvičném svahu. Lyžař # Jízda a zatáčení snožmo umožňuje stejnoměrné rozdě-
se musí umět přizpůsobit druhu sněhu v každé chvíli. jení tlaku, menší zapadání do sněhu, správnou dávku
K tomu je zapotřebí cviku a zkušeností. Cvičitel může žá- otáčení nohama a větší citlivost v nohou,
kovi poskytnout důležité rady. Nesmí se zapomínat, že •  Dodržovat úzkou stopu! Je nutno se vyvarovat přívratu
do hlubokého sněhu se hodí měkčí a elastičtější lyže, než \yž\.
modely, které jsou zkonstruovány pro větší rychlost a ® Provádět zřetelné odlehčovací pohyby. Velkým sníže

ním a zvýšením se prodlužuje doba odlehčeni.
tvrdé sjezdovky.

« Jezdit větší rychlostí. Tím se lehčeji překoná odpor 
VŠEOBECNÉ RADY sněhu při otáčení.

, , , , ,, „ •  Držet se blíže spádnice, než by tomu bylo na uprave-
Podle druhu hlubokého sněhu je dulezite doporučit ne- ném svahu stejného sklonu. Jinak ztrácíme rychlost

kterou z uvedených rad  jako zvlášt důležitou. a nasazení oblouku bude obtížnější.
•  Jezdit s citem. Vycítit odpor sněhu. Dbát, aby pohyby . . .  . , ,  , x .-.., , , . TT „ , .. . . , . . .  , V. £ . , í  % Pri zahajem oblouku zvětšit náklon vzad. Tím se ota-

byly mekke. Uvědomit si, jak stojíme na lyžích, jaké , , J  , , , . ~ 1r,~.. y . . . J „ . 1 , ceci bod přenese dozadu a uvolni se špičky lyži.je postaveni těla, jak se zvyšuje nebo polevuje inten- 1
žita jízdy. Vycítit, jaký je sklon svahu, jaká je rych- 9 Žádný nebo jen velmi nepatrný odklon trupu. Spíše
lost a druh sněhu ovlivňující odpor při otáčení. mírné vklonění. Lyže jedou stále po celé ploše.

9



OBLOUKY V HLUBOKÉM SNĚHU oblouky. Pak pomohou jedině jízdy šikmo svahem a ob
raly na místě předkopnutím  nebo přímo přeskokem.

A. Oblouky se zvýšením Také nebezpečí hor znamená pro lyžaře v hlubokém
Jejich normální provádění se dá pro hluboký sníh snad- sněhu určité  omezení. Ve vysokých horách pa tř í^k  tecn-

no přizpůsobit: mírný náklon vzad, zesílený při nasazení, nice jízdy^ v hlubokém sněhu i znalost nebezpečí lavin,
výrazné snížení a zvýšení pro dlouhodobé odlehčení a Kd(D nedbá na výstrahy nebo zátarasy, neuvádí do nebez-
malý nebo žádný odklon trupu. Jako doplňková pomoc pro péčí jen sebe, ale svojí stopou píivede do nebezpečí
zahájení oblouku je lepší rotace a předtočení než okamži- * druhé, 
tě nasazená torze. Také předsunutí lyží je v hlubokém
sněhu při oblouku se zvýšením vhodné. RADY K NÁCVIKU

B. Oblouky se snížením s vyrovnávacím pohybem nebo Odvaha k jízdě v hlubokém sněhu nemusí být ani pří-
s aktivním snížením liš velká, když si včas na něj zvykneme a když využije

me všech příležitostí, kdy si tuto radost můžeme dopřát.
Nejsou to ideální oblouky pro hluboký sníh. Kdyby mě- , , , ,   ̂ .. , . „ . ,

ly být použity, pak je nutné pokusit se, podobně jako * Nejdříve nutno zvládnout jízdu na cvicnem svahu a na
u oblouků se zvýšením, zesílit a prodloužit dobu odleh- sjezdovce a potom přejit na ruzne druhy sněhu,
čení. 0 Všechny dovednosti ze základní školy (sjezd přímo,

sjezd šikmo, oblouky odšlapováním nebo bruslení) se
C. Oblouky se snížením a s předsunutím lyží hodí k získávání zkušeností v hlubokém sněhu.

Jsou pro hluboký sníh jako stvořeny. Mohou být s úspě- •  Kdo se dostává k jízdě v hlubokém sněhu až později,
chem použity dokonce i v takovém druhu sněhu, kdy se musí si zvlášť pečlivě vybrat sníh i terén — sníh leh-
oblouky provádějí obtížně. Je však nutná  opatrnost při ký, ne příliš hluboký a s pevným podkladem — terén
opoře o hůl. Vklonění těla se nesmí přehánět. s tředně strmý s dojezdem.

0 Čerstvě zválcovaný nebo větrem udusaný sníh dodá
D. Oblouky se snížením s přitažením nohou chuť na hluboký sníh. Neměli bychom si nechat ujít

Také tyto oblouky jsou vhodné pro hluboký sníh. Je- příležitost lyžování na čerstvě upraveném svahu.
jich provádění je však v hlubokém sněhu obtížnější než •  jako úvod do lyžování v hlubokém sněhu se také hodí
na sjezdovce. tzv. sněhový žebřík. Hluboký sníh se prošlápne ze ši

roka lyžařským družstvem. I když se tím velmi sníží 
Jízda v hlubokém sněhu za velmi těžkých podmínek — odpor při otáčení, přesto vznikne pocit jízdy v hlubo-
hranice kém sněhu.

Při velmi těžkém sněhu praktikují zkušení lyžaři 0 Girlandy z oblouků ke svahu velmi napomáhají tomu,
— alespoň na příkrém svahu — oblouky se zvýšením, při že vycítí odpor při otáčení a že si na něj zvyknete tak,
k terém poněkud při táhnou  nohy, zvednou lyže úplně ze že p řekonáte  s trach  před  spádnicí.  Při tom je možno
sněhu a velkou část změny směru provedou ve vzduchu. více se přibližovat ke spádnicí.
Potíže spočívají především ve fázi „přis távací“. Musí se Naučit se znát sníh; tak jak si jyžař stále více osvo
j í *  podařit  pokud možno položit lyže na plochy aby juje lyžařskou techniku, tak by se také měl naučit
nedošlo k zahranění vnější hranou. Tlak ze zatížení co rozpoznávat a posuzovat různé druhy sněhu,
nejmekceji vyrovnat. Tímto způsobem je pak ješte dál
možné navázat vedení oblouku. (Ze Skilehrplanu Lyžařského svazu NSR přeložil

Jsou ale také případy, kdy již není možné měnit směr Richard Zanáška)

E X P E R I M E N T  S E  D A Ř Í
Na prvním lyžařském  sportovním  gym náziu I *  ^

Experimentální lyžařská třída 11a gymnáziu ve Vimperku má za sebou I. po- 
loletí a zároveň první část sportovní přípravy a závodní činnosti, která byla J f  * ř aRk. #
zakončena krajským přeborem v běhu 11a lyžích v Zádově 16. ledna. Nejlepší *
závodníci dorosteneckých kategorií se dále zúčastní celostátních klasifikač- f|.  ̂ F f
nich závodu, přeboru ČSR družstev a ČSSR jednotlivců. |  J j *. x \  Uf

Na krajských přeborech studenti Osvědčila se i forma sam ostatného ' " *■- '
sportovní třídy gymnázia (STG) do- studia podle potřeby jednotlivců.
sáhli vynikajících výsledků. K nej- Sportovní příprava v souladu se V * | g :
lepším patř il i Marie Perknerová, Da- studijním plánem bude pokračovat m  jgf » i
na Vozobulová, Rudolf Vacek, Jaro- * v P°^0*e t ‘ školního 1 oku. Skupina H H B  H

, , výkonnostně nejlepsich se bude pri- H H Bslav Chval, v kategoriích mladších 3 . J. , , . , A  , % «MIŘ>, b „ . pravovat na vrcholné závody, ostatní I S i l  f | f  'v®. % jgg 1
dorostenek a dorostenců se mezi prv- j3UCj 0U mít tréninky zaměřeny na zdo- f l H F f i  ^  l lÉI;
nimi deseti umístilo 16 s tudentů z konalování techniky běhu a zvyšová- | | |L
STG. ní sportovní výkonnosti, jejich závod- B É j k  JĚBĚg

Sportovní úspěchy nepřicházejí sa- ní činnost se soustředí na závody ¡ E l j  l i  
my o sobě, jsou podloženy náročným v rámci Jihočeského kraje. ■
sportovním tréninkem, který je usku- Profesoři a trenéři první STG se
tečňován v rámci tělesné výchovy ve snaží spolupracovat tak, aby studijní | | | M ^
škole a mimo školu v tréninkovém a sportovní výsledky studentů byly
středisku mládeže. V zimním období co nejlepší . Zkušenosti získané bě-
mají studenti 4—5 trén inků  na sněhu hem tohoto roku budou up latněny - 'T : „
převážně na upravených běžeckých u druhé STG, k te rá  by měla být f '  < *
tra tích  na Churáňově. Každý týden otevřena v příštím školním roce. ,
absolvují 1—2 závody. Ing. MILAN HRDINKA |  ' , |  '

Studium a sportovní příprava žabí- _
rají s tudentům veškerý volný čas. Na >  IsT / .
posledním týdenním soustředění STG, Laděna Housková fSVS-M Vrchlabí) 
právě v době před krajským přebo- patří k  nadějným  mladým sjezdařkám. JĚ -
rem, plnili nejenom tréninkové plá- Zvítězila na přeboru ČSR starších do- 
ny určené trenéry, ale pod vedením ros tenek v obřím slalomu a ve sjezdu  ife
profesorů gymnázia i studijní plán. obsadila třetí místo  Ik .

10



Světový pohár bude pokračovat v zámoří
Po únorových závodech v Evropě vedou Klammer a Morerodová

Světový pohár ve sjezdových disciplínách po celou lyžařskou sezónu soustřeďuje pozornost sportovní veřejnosti.
V soutěži mužů pokračuje zajímavý souboj výborného sjezdaře Rakušana Franze Klammera s vynikajícím švédským 
slalomářem Ingemarem Stenmarkem. Klammer i ve druhém sjezdu v Morzine-Avoriaz byl až čtvrtý, vyhrál však sjezd 
v Laaxu, bodoval v kombinaci a zatím předstihl Stenmarka o 21 bodů. Švéd se však chystá k náporu na vedoucí po
zici v závěrečných závodech v zámoří, Vossu, Are a Sieře Nevadě.

Radostnou skutečností další části Russi 122, 5. G. Thöni (Itálie) 108, 6. 1:12,04, 2. Kasererová 1:12,13, 3. Serrato-
SP bylo, že ve slalomu ve Sv. Antonu Gros 101, 7. Heini Hemmi (Švýcarsko) 98, vá 1:12,91, 4. Solknerová 1:13,27, 5. Wen
se konečně podařilo Bohumíru Zema- 8. Ferstl 97, 9. Walcher 84, 10. Tresch zelová (Lichtenštejnsko) 1:13,55, 6. Sack-
novi zabodovat. Obsadil v konkuren- (Švýcarsko) 81 b. lová 1:13,65, 7. Fleckensteinová (USA)
ci 62 startujících světové špičky cen- 1:13,70, 8. Pelenová 1:13,82. — 19. D.
né osmé místo. Miloslav Sochor byl ZENY Kuzmanová 1:15,44, 24. S. Kuzmanová
V tomto závodě dvanáctý. „  r , 1:16,24, 38. Charvátová 1:17,88, 40. Soltý-

S la lom  1. února v Mariboru (výškový - i -i r i í r

Světový pohár žen je ve znamení rozdíl 170 m, v prvním i druhém kole
úspěchů rakouských a švýcarských 54 branek): 1. Giordaniová (Itálie) 100 44 Světový  pohár žen: 1. Morerodová 238,
reprezentantek . Sedmé místo v pořadí (50,08 a 50 36) 2. Kasererová (Rakousko) 2. Moserová-Prollová 191, 3. Kasererová
nejlepších lyžařek ve Sjezdových dis- 100,77 (50,59 a' 50,18], 3. Pelenová (Fran- 156, 4- Habersatterová (Rakousko) 148,
ciplínách si zatím vybojovala mladá clej ioo,82 (51,81 a 49 01) 4. Zechmeiste- 5- Wenzelová 139, N. Nadigová (Švýcar-
Francouzka Pelenová. Čs. reprezen- rová (NSR) 102 09 (51 26 a 50 83] 5 sko) 122, 7. Pelenová 97, 8. Giordaniová
tantkám se ani v dalších dvou závo- sacklová (Rakousko) 102,18 (51,29 a 82, Zurbriggenová (Švýcarsko) 78, 10.
dech nepodařilo bodovat. 50,89], 6. Serratová (Francie) 102,33 Serratová 77 b.

V Poháru národů se pořadí na ve- (51,83 a 50,50), 7. Seatonová (USA) 102,36
doucích místech nezměnilo. Dále je (51,96 a 50,40), 8. Eberleová 102,65 (51,30 Puhár národu. 1. Rakousko 1391 (muži
v čele Rakousko s vysokým náskokem a 51,35], 9. Moserová-Prollová 102,72 898> ženy 693), 2. Švýcarsko 887 (445/442),
před Švýcarskem a Itálií. Na čtvrté (51,45 a 51,27), 10. Solknerová (všech- 3. Itálie 468 [386/82], 4. NSR 335 (153/
místo postoupili závodníci a závodní- ny Rakousko] 102,87. — 24. Charvátová 182], 5. Lichtenštejnsko 270 (131/139), 6.
ce NSR před Lichtenštejnsko. 108,16 (54,05 a 51,11).  Startovalo 65 ly- Francie 256 (0/256), 7. Švédsko 182, 8.

žařek, z nichž 30 bylo klasifikováno. USA 165j 9 Kanada 40, 10. Írán 35, 11.
Obří s la lom  2. února v Mariboru (dél- Norsko 21, 12. ČSSR 8, 13. Japonsko 4,

, „ , . ka tratě 1200 m s výškovým rozdílem 14. Bulharsko a Jugoslávie po 1 b.
Sjezd 31. ledna v Morzine-Avoriaz del- ,, . , ,

. „„„„ nr7r- , 310 m : 1. Morerodová švýcarsko -trká tratě 2720 m, výškový rozdíl 875 m): 1
1. Walcher (Rakousko] 1:43,61, 2. Plank
(Itálie) 1:43,70, 3. Russi (Švýcarsko]
1:43,82, 4. Klammer 1:44,38, 5. Wirnsber- # f f

« . n s s ?  Jubileím j i zer ská padesat ka rekordní
1:44,97, 8. Müller (Švýcarsko) 1:45,15, 9. J  J  1
Spiess 1:45,37, 10. Winkler (oba Rakous- I při omezené účasti pořadatelé k letošnímu jubilejnímu 10. ročníku Jizer- 
ko) 1:45,54. Z 55 startujících bylo 51 kla- ské padesátky — Memoriálu Expedice Peru — registrovali rekordní počet 7744
sifikováno. účastníků, z nichž bylo 6608 mužů a 1136 žen. Jejími vítězi se stali bývalí čs.

, - , „ . . . úspěšní reprezentanti Jan Fajstavr ( ČZ Strakonice) a Helena Šikolová (Nave-
Sla lom  5. února ve Sv. Antonu vysko- T .

, Cn la Jablonec). Oblevu, která trvala od pondělí 24. ledna, vystřídalo v noci zevy rozdíl 210 m, v prvním kole 69, ve , .  on 1 j  on , j  - -  , , , , „ ,■ , . „„ , soboty 29. ledna na nedeh 30. ledna snezem a v oblasti Jizerských hor předdruhem 68 branek : 1. Stenmark Sved- J .. _n , T — . - 1 J ,o ,, j startem napadlo 15—20 cm nového sněhu. Nepříznivé počasí znamenalo prosko 110,38 54,34 a 56,04 , 2. Heidegger . ... , . . . . . . . .  , . , . - , .. „ *, , ‘ „ _ organizátory mnoho starosti, steine jako ubytovaní 3400 závodníku v 96 uby-
Rakousko] 110,47 55,15 a 55,32), 3. P. . 0 . . , _ TT • •

1 „ L n  tovnach od Kořenová az po Heinice.Frömmelt (Lichtenštejnsko) 110,52 (54,41 ť 1

a 56,11], 4. Bieler 110,89 (55,06 a 55,83), Velké obtíže byly s dopravou ke Pořadatelé i ten tokrá t  pečlivě zajistili
5. Gros- (oba Itálie) 111,04 (55,70 a 55,34), s tartu  při zledovatělém a kluzkém po- občerstvovací stanice. Připravili pro
6. Neureuther (NSR) 111,44 (54,52 a vrchu silnic. Jeden sypač zůstal viset závodníky 1050 litrů polévky, 13 100
56,92), 7. Kaiwa (japonsko) 111,54 (55,22 v příkopě před Bedřichovem, auto- litrů čaje, 720 kg pomerančů, 680 kg
a 56,32), 8. Zeman (CSSR) 111,56 (55,29 busy jen ztěží vyjížděly kopcovitým párků, 400 kg chleba, 925 litrů džusu,
a 56,27), 9. Sörli (Norsko) 111,79 (55,61 terénem. Zesílená služba stovky pří- 500 ta tranek  a 1500 sedmistupňových
a 56,18), 10. Hinterseer (Rakousko) 111,84 slušníků VB však zajišťovala, aby ne- piv. Organizátoři pro nápoje musejí
(54,70 a 57,14). — 12. M. Sochor  112,12 došlo k dopravní kalamitě. Ti, co si obstarat 50 000 papírových kelímků.
(55,55 a 56,57). Startovalo 62 závodníků, přivstali, byli včas na startu. Ten se i za mimořádně obtížných podmínek
41 bylo klasifikováno. konal za vytrvalého sněžení v pros- doběhlo do cíle 5287 mužii a 790 žen.

siP7fi iq února v laaxu ídélka tratě t&ru mezi Královkou a Hraběticemi !^uži ,50, klTI,: ^  F£Ustavr (Strakonice)
3600 m, výškový rozdíl 1000 m: 1. Klam- ve vlnách, vzdálených od sebe 80— mln.\ 3. V offm an n ^S em U y T 3—8:12’ 4.
mer 1:59,10, 2. Ferstl (NSR) 1:59,51, 3. 100 metru s rozličnými barevnými Mok;.ý (praha) —7:15, 5. Miserski (NDR)
Russi 1:59,54 4. Veith (NSR) 1:59,76, 5. čísly. V prvé oranžové vlně bylo 700 _ 8:31, 6. Kunc (Tanvald) -10:07, 7. Wie-
Steiner 1-5993 6 Grissmann (oba Ra- nejleDŠích lyžařů z loňského roční- demann —10:22, 8. Wagner —11:00, 9.
kousko) 2:00’12’ 7. Josi 2:00,39, 8. Berthod dále vybraní závodníci výkonnost- Buch (všichni NDR) -11:02 ICL Fejkl
(oba Švýcarsko) 2:00,66, 9. Fischer (NSR) nich tříd a účastníci ze zahraničí. Varv) 12• 11 / 6B1 ažíček ^Žďár n&Sáz I
2:00,74, 10. Winkler 2:00,91, Startovalo Byli to reprezen tan t i  Finska Itálie, V ary^  U . 2 2 , ^ B
43 sjezdařů, 39 bylo klasifikováno. Tugoslávie, JKanady, NDR, NSR, Pei u, ßaumann (NDR) —12:53, 15. Zakouřil

Rakouska, Švédská a Švýcarska, I 1g - fTnrnm/i _i r  íTilemnicel
K ombinace (slalom Sv. Anton a sjezd asi ¿ vg minuty před startovním _13;36, 17. Janků (Postřelmov) —14:06,

Laax): 1. Ferstl 1583,75 b., 2. Luscher gasem (9 hod.) se dala do pohybu 18. Bumbach —14:19, 19. Fritzke —14:20,
(Švýcarsko) 1589,51, 3. Klammer 1594,19, ten tokrá t  d ruhá  vlna a jako lavina 20. Leonhardt (všichni NDR) —14:32.
4. Veith 159,87, 5. Enn (Rakousko) ge vyc}a ]0 na t r a f ce]g startovní pole Ženy 30 km: 1. Šikolová (Jablonec)
1596,12, 6. Müller 1597,91, 7. Stock (Ra- 5507 lyžařů. O dvacet minut později 2:08:15, 2. Schreiberová —8:2, 3. Klingeo-
kousko) 1601,61, 8. Fischer 1601,63, 9. vyjelo na třicetikilometrovou trať vá (obě NDR) —13:47, 4. Červená (Pra-
Biedermann (USA) 1610,15, 10. Read (Ka- gen ha) —16:19, 5. Novotná (Liberec) —17:11,
nada) 1613, 84. Bylo klasifikováno 14 zá- Podmínky pro účastníky Jizerské pa- 6. Žahourková (Karlovy Vary) —18:59, 7. 
vodníků. desátky při hustém sněžení a silném Jeníčková (Turnov) —19:19, 8. Moserová

Světový  pohár mužů. 1. Klammer 195, větru byly zvlášť obtížné a důkladně —20:08, 9. Schmidtová (obě NDR) —20:48,
2. Stenmark 174, 3. Heidegger 151, 4. prověřily připravenost startujících. 10. Vacková (Ostí n. L.) —21:08. -jt-

11



M ist rovství ČSSR v bězích -  v  .  . ¡ . I

s řadou překvapení |  | |  X  I  X  I I  I  J

Šimonovi a Pospíšilové
® 4r|̂  lil »**. A  ' JNg&É **

Od 31. ledna do 6 . února se v Zádově na Šumavě uskutečnilo mistrovství % \ N l i '  \  s % \  x
CSSR v běžeckých disciplínách. Několik dní před závody sice zhoršila obleva 'ÉÉfe f l J \^ 4  ^ J l f l
stav tratí, ale díky maximálnímu úsilí technické čety a dobrým sněhovým pod- x  §llÍr w ®  * |p   ̂ m §\
mínkám několik dnů před zahájením se podařilo úspěšný průběh mistrovství . ||f  ̂ ||l * || Jpp

První závody, běh žen, juniorek a Pasiárová měla v běhu žen na 10 ^ y |  ! B p 9
juniorů na 10 km a mužů na 30 km km slabší začátek. V polovině vedla m
se jely na výborných tratích za ideál- Jeriová, ale ve druhé části závodu
ního s lunečného počasí. Na startu  zvyšovala Pasiárová tempo a rozhod- 
chyběla Blanka Paulů, dosud nepora- čí jí naměřil i  padesátisekundový ná- 
žená od domácích závodnic v letošní skok před Jeriovou.
sezóně. Na mistrovství přijela už Po jednodenní přestávce pokračoval ^
s teplotami a místo na trénink vedla šampionát nejkratšími závody mužů, . " 1 1 8 ^  *
její první cesta na lůžko. Pokusila se žen a juniorů. Svůj první seniorský
startovat ještě v běhu na 5 km, ale titul vybojovala Pospíšilová. Dlouho Miroslava Pospíšilová ( ASVS RH Štrb-
již na druhém kilometru se projevily nechtě la  věřit, že se jí vyplnil dlou- sice pleso) vybojovala mistrovské ti-
následky nemoci a Blanka Paulů mu- holetý sen. Teprve oficiální výsledky tuly na 5 a 20 km  i ve š ta jeté  3 X 5
sela ze závodů odstoupit. Je veliká rozhodčích ji přesvědčily. kilometrů
škoda, že jsme bez naší nejlepší zá- Největšího osobního úspěchu do-
vodnice ztratili objektivní měřítko sáhla  i juniorka Palečková, k terá  si „„ „„ „ „ _,
pro ostatní běžkyně. doběhla pro bronzovou medaili. V prv- Bohma, Nývlta, Macha, Henycha, Ža-

První tituly si zajistili František m  desítce byly jeste další c ty n  ju- hourka  a ydalšL Také on je naší veli-
Simon a Anna Pasiarova. Simon vedl morky: Sujova, Leskovjanska, Janov- , „ , J. . .., . , „ , .. , , , „ y J , ’ T11 , , J J  J . kou naději. Získal druhy juniorsky ti-
od startu  az dc» d l e  a nenechal m- ska a Brožova. Ukazalo se, ze mamě tul letošnJího rok a č k yol(v v do/ ostu
koho na pochybách o tom ze jeho kvali tní mladé závodnice, ktere  by vůbec neVyhrával. „Vyhovovalo mi, že
letošní výsledky v neoficiálním Sve- mohly byt pri-slibem do příštích let. trať Qd s/a r tu  k le sa ly. Je t0 nezvyk.
tovém poh áru  nebyly náhodné. Zis- Závod muzu a junioru na 15 km se lé ale mně t0 docelaJ vyhovovaj0>
kal svůj čtvrtý titul a netušil, ze si stal napínavým soubojem mezi Simo- tQŽe mívám slabší začá tek .“
ze Zádová odveze jeste další dva. „Po nem a Beranem. Az do 11. km bezeli
vítězství v Castelrottu je to můj dru- oba ve stejném čase, ale pak postih- Ve štafetách slavili úspěchy favori-
hý největší úspěch v letošní sezóně,“ ly Berana bolesti v zádech a Šimon si te - Zeny Rudé hvězdy Štrbské Pleso
pověděl novinářům v cíli. doběhl opět pro prvenství.  „Běželo se * obou celků Dukly Liberec ne

veliký boj se rozpoutal o druhé a mi lépe než ve třicítce, kde měl tře- měli v poli soupeřů vážnější konku-
třetí  místo mezi Beranem a Bohmem. nér Honců k mému výkonu výhrady. renci. Velmi_ dobře si vedli Fajstavr
Skvělý finiš Berana znamenal druhé Myslím, že nyní bude spokojen.“ Slo- z »domácí CZ Strakonice a bronzová
místo. Obhájce ti tulu na této trati  va Františka Šimona trenér  Jaroslav sestava Navety Jablonec.
Henych doběhl až pátý. Honců jen potvrdil. Podobně jako Pa- Předposlední den mistrovství repub-

lečková mezi_ ženami si vedl dobře liky patřil odpočinku. Muže čekala
 ̂ i junior Jiří Švub mezi muži. Zařadil padesátka, k te rá  se jela jako Han-

Pekne prostředí lyžařského stadionu 1 1  ť
Churáňov

12



v tom, že závod byl neobyčejně na- 
máhavý, ale vzhledem k podmínkám 
se jim jelo dobře. Pro Květu Jeriovou 
lo byla první dvacítka v životě, snaži
la se snížit počáteční náskok Pasiá- 
rové, které to ve druhém kole příliš 
nejelo, ale nepodařilo se jí to. Hned 
za tři reprezentantky se zařadila He
lena Sikolová, která  možná doplatila 
i na to, že startovala jako druhá.

Mezi muži se na startu  neobjevilo Obhájce mistrovského titulu v běhu na 30 km  Stanislav Henych (ASVS Dukla
několik reprezentantů . Stejně jako Liberecj u občerstvovací stanice. Obsadil páté místo
Blanka Paulů nebyl stále ještě zdráv
Jarý, ani Henychovi se nepodařilo - ,
p řekonat následky těžké střevní VÝSLEDKY ti. Hubačová (obě CZ Strakonice)
chřipky a smolař Beran si na scho- Ženy a juniorky 1:20:30,70, 9. Havlová (VS Praha)
dech před hotelem Churáňov zlomil 5 km: 1. Pospíšilová 15:52,11,2. Pa- 1:21:05,62, 10. Soumarová (Chemie)
ruku v zápěstí. K favoritům tedy pa- siárová 16:03,37 (obě RH Š. Pleso), 3. 1.21.21,94.
třil opět Simon a chyběl mu jen krů- Palečková (Sokol N. Město) 16:19,30, 3X5 km: 1. RH Štrbské Pleso (Pá
ček k absolutnímu triumfu, k získání 4. Jeriová (RH Š. Pleso) 16:25,33, 5. siárová, Jeriová, Pospíšilová) 54:16,64,
čtyř titulů mistra ČSSR, který se do- Brožková (Naveta Jablonec) 16:43,72, 2. Naveta Jablonec (Brožková, Janov-
sud v historii lyžování nikomu nepo- 6. Sujová (RH Š. Pleso) 16:44,51, 7. ská, Sikolová) 56:17,99, 3. Slavia VŠ
dařil. Tentokrát to byl Zdeněk Bohm, Drahokoupilová (Slavia VŠ Praha) Praha (Smereková, Havlová, Draho-
který mu pokazil radost.  Ti dva spo- 17:10,00, 8. Leskovjanská (Tesla Lip- koupilová) 58:36,76, 4. ČZ Strakonice
lu sváděli po celých 50 km tuhý boj, tovský Hrádok) 17:24,17, 9. Janovská I. 58:49,03, 5. Lokomotiva Trutnov
ale v posledních deseti k ilometrech (Naveta Jablonec) 17:27,58, 10. Brožo- 1:01:28,17, 6. RH Ústí nad Labem
měl Bohm o poznání více sil a dojel vá (ČZ Strakonice) 17:35,58. 1:01:52,76, 7. ČZ Strakonice II.
si pro zlatou medaili. Celou trať pro- 1 0  km: 1. Pasiárová 32:57,29, 2. Je- 1:02:02,45, 8. Chemie Praha 1:05:03,84. 
bíhal ve velkém stylu a za cílovou ča- nová  33:46,80, 3. Pospíšilová 34:01,07, Muži a junioři
rou se objevil velmi svěží. „Chtěl 4. Palečková 34:17,58, 5. Brožková 15 km: 1. Šimon 41:23,30, 2. Beran
jsem bojovat o některé  z prvních 34:20,22, 6. Drahokoupilová 34:59,03, (oba Dukla Lib.) 41:44,50, 3. Michal-
míst. Když jsem viděl, že Šimonovi 7. Sujová 35:00,47, 8. Leskovjanská ko (RH Š. Pleso) 42:32,55, 4. Grnáč
unikám, cítil jsem, že bych mohl vy- 35:10,22, 9. Brožová 35:34,99, 10. Ko- (Dukla B. B.) 42:54,93, 5. Svub (So-
hrát. I když bylo počasí špatné, jelo ňatová (Naveta Jablonec) 35:56,86). kol N. M.) 42:55,57, 6. Bohm 42:59,93,
to rychleji než při š tafe tách ,“ řekl při ženv 20 km- 1 Posníšilová 1-12-23 15 7. Kubica 43:24,67, 8. Nývlt (všichni
čištění lyží. Druhý Šimon byl také 2 Pasiárová 1-13-30 10 3 Jeriová Dukla Lib.) 43:33,58, 9. Zuzánek
spokojen: „Věděl jsem, že Bohm má i ‘i 4 i 8  65 4 Sikolová’ (Naveta Jablo- 43:37,56, 10. Mach (oba Naveta Jab.)
více sil, a tak jsein už v průběhu nec] i :15:C6)60) 5. zetková (Chemie 43:42,52.
s druhým místem počítal. Praha) 1:17:27,28, 6. Brožková Muži 30 km: 1. Šimon 1:27:32,19, 2.

Na třetím stupínku se při vyhlašo- 1:19:35,80, 7. Voldřichová 1:20:10,35, Beran 1:28:07,17, 3. Bohm 1:28:13,57,
vání vítězů představil 231etý závod- 4 Žahourek (Chem. Praha) 1:29:26,12,
nik Navety Jablonec Jan Buchar. By- I  5. Henych (Dukla Lib.) 1:30:20,43, 6.
la to jeho první medaile v seniorské J  Grnáč i ;3o :56,87, 7. Kubica 1:31:05,20,
mistrovské soutěži. Tento svěřenec |  8 Michalko 1:31:11,35, 9. Langmajer
trenéra CUlera^se na třetí příčku j>ro-  ̂ ^Navet^ Jab' ) 1-31:46,71, 10. Nývlt

ročně závody dobře připravili a je- « S . %  Í L  nář ‘ *  a a f s o f f e ^ S t a  rofU oba RH Š.^le-
jmh obetava prače přispěla k hlad- Ť W ' l ldW f So) 2:39:41,25, 8. Nývlt 2:42:25,62, 9.

d ^ ř ? l o ^ ^ e ^ ^ ^ ^ a ^ n e ^ ř í z n i ^ ^ h ^ ^ ^  Balatka (Naveta)^ ^2^43:07,32,^ 10. Pě^

sebemenší maličkost, takže v budouc- |  f  j S l  I  48^ * *  n ' l!'
nu můžeme s organizátory VSL Jiho- 1  ' 1 ' ' ‘ ‘ ' ‘ ow 147V
českého KV ČSTV a Sokola Stachy *  *  m  1:38:02,62 9 MEZ Frenštát 1^38M4,73,
i při dalších významných soutěžích Jiří Svub (Sokol Nové Město na Mo- 1U- Naveta jablonec li. i .j h .z i .u o .
počítat. ravěj je nejlepším čs. juniorem  RUDOLF MAREK

13



^  m f *  F  ** 1É1IM | %a&Co závidí Evropě j8f % 
američtí lyžaři? v

„Jiný svět ,“ posteskl si znám ý a m e- dz zároveň, že chtějí-li ho vidět, musí  v, » j
r ický publicista nedávno v am erickém  sedět přesně v tuto minutu před tele- , | | P  i
časopise Skiing. Měl na mysli pře- vizní obrazovkou. Až na velmi vzácně  jH K  p
devsím to, co ho z hlediska jeho pro- vý jím ky  začínají závody v Evropě ' 1
jese tíží nejvíc: obrovský rozdíl mezi s naprostou přesností, jak vyjíždějící
popularitou lyžařského sportu v Ame- vlaky. - f-
rice a ve Starém světě. Zatímco se Autor článku vyslovuje údiv nad
lyžování i v Americe slibně rozvíjí a tím, že při tak rozsáhlém televizním 'Qjkt »,  ̂ j
stává se pomalu sportem nejen vyvo- pokrytí všech ve lkých  lyžařských  zá- ,
lených, ale i širších vrstev, zatímco vodu se stále ještě shromažďují pří-
i americké závodní lyžování získává m0  na místě závodu tak  obrovské da- ^
pevnou pozici ve světové špičce, je vy diváků. Podstupují námahu cesty,  Jp§|gg||j
ohlas tohoto sportu mezi am erickým i přijmou i špatné povětrnostní podmiň-  __ .̂ j* * ^* “ ^ ..
sportovními fanoušky  stále ještě vel- k y  a vědí dokonce i to, že závodní-  
mi m alý a přitahuje jak na místo zá- k y  zahlédnou ze svého stanoviště  
vodu, tak i před te levizní obrazovky vždy jen na k rá tký  okam žik.  Přesto 
jen malý počet zájemců. se na H ahnenkamm u nebo Lauberhor-

Tato skutečnost mrzí americké ly- nu sejde průměrně 35— 40 tisíc di-
žařské činitele a závodníky  nejen ze váků, k teří za to, že mohou hodiny  Barbara Ann Cochranová je vynikají-
sportovně morálních důvodů, ale i fi- stát na sněhu, zaplatí za vstupenku  cí reprezen tan tkou  amerického sjez-
nančních. Bez masového zájmu divá- protihodnotu 3— 6 dolarů. Proč se dového lyžování. Je v Evropě populár-
ků — hlavně televizních  — nejsou to- v Kitzbuhelu a W engenu schází tolik  nější než ve své vlasti
tiž k  dispozici dostatečné zdroje pro lidí? — ptá se am erický  novinář, a
financování vrcholového lyžování a odpovídá, že to rozhodně není kvůli Nelsonová z amerického lyžařského
vytváření jeho masové základny. Spo- tomu, aby mohli sledovat vlastní zá- týmu? Ale samozřejmě. Hned to
lečenské prostředky k  dispozici ne- vod. Hlavním důvodem je obrovská bude.
jsou a tak lze počítat jen s penězi popularita závodníků a touha publika Pak ilustruje autor am erický  rub
získaným i komerčními prostředky ne- spatřit je zblízka, na vlastní oči. této lyžařské mince, 
bo sbírkami „do k lobouku“. Atmosféru Kitzbuhelu v předvečer Jen občas přináší americká televiz-

Evropský kontrast ilustruje americ- H ahnenkamm u srovnává se svátečním ý 1 společnost ABC krátké^ záběry z ty 
k y  novinář sice na příkladu alpských  prostředím am erických měst,  v nichž carských závodů ve svém programu

zemí s jejich speoijikou, v obecnější se konají největší utkání americké ^ é f e l e v í z f í T p r o g m m e / h T -
rovině však reprezentují příznivou basebalove ligy bude hrát lyžování n ikdy  význam nějš í
stránku tohoto kontrastu v podstatě Jeden z hlavních rozdílů mezi alp- úlohu. Světový  pohár se sice objevu- 
všechny vyspělé zem ě Evropy. ským  lyžováním  ve Spojených státech je letos v programech nezávislých te-

Své do jm y sbíral Američan hlavně a v Evropě spatřuje am erický  novi- levizních stanic a v jejich celostát-
mezi řadovými občany, k teří sami nář v tom, že Evropané znají své zá- rach relacích^ ovšem jen v podobě zá-
m nohdy vůbec nelyžu jí! V obyčejném vodníky velice dobře. Klammer, Rus- znamů, k teré n ikdy  nevyvolají^ tak

snack-baru uprostřed švýcarského Lu- si Mittermaierová a další šampióni, u ^ Z ^ e ^ j a s ^
žernu ho upoutalo hned u vchodu jakož i špičkoví závodnici v národním  nosř ABC odhodlala vysílat 0iym p i jskis
oznám ení, že televizní přenos slalo- m ěřítku  jsou průměrnému občanu zná- soutěže z Innsbrucku v den jejich
mu Světového poháru z Garmische za- mi ste jně dobře jako zaoceánskému konání.
číná ve 12,25. Ve stanovenou minu- sportovnímu publiku Bobby Orr, Joe Televizní přenosy lyžařských  zá-
tu, tedy  přímo v době oběda, se na Namath a Willy Shoemaker. vodů musí televizní sítě  opřít o di-
obrazovce objevuje na startu Piero Autor upozorňuje na to, že v zimní vácký  průzkum  a konkrétn í  finanční
Gros. Čtyřicet hostů v malém baru sportovní sezóně dominují na spor- Proti konkurenci  ̂ nejpopulár-
svádí boj s porcí spagetů, aby přitom touních stránkách novin zprávy o sou- ně/šzch am erických  sportu se však ly-
mohli jedním okem  sledovat Groše. těž ích Světového poháru. Ve sportov- žování za těchto podmínek sotva pro-
Nasleduje American Geoff Bruče, pak nich i jiných obchodech alpských  ze- ^  která by ^ ohla *m ezi diváky  
Thoni, Stenmark, Neureuther, Hinter- mí se prodávají krom ě obvyklého zbo- volat zájem o tento sport a jeho nej-
seer a další. Ti, co dojedli, sedí opře- ží i nejruznější drobné upom ínkové lopší představite le , a získat tak  opráv
ni ve svých křeslech a popíjejí es- p ředm ěty  se jm ény lyžařských  hvězd, du početné publikum, což by pak při-
presso. včetně jejich portrétů ve formě po- neslo i onen očekávaný komerční

, _ „ „ hlednic. A pomalu už nepřekvapuje do ir t
Am ericky  novinař připomíná, ze ve ani t0> že dokonce t američtí a ka- ^  . T . . _  .

stejné chvíli se odehrává stejná scé- nadští závodníci jsou evropskému pub- N,a zav7er hc}  americ*y novinar epi- 
na v tisících jiných barů, restaurací liku známi mnohem lépe než americ- zodu z lanovklJ P° s/concenz zaý °d ý
a veřejných místností po celé Evropě. kém u či kanadskému. RP v Meiringenu. Sedel v č tyřmístné
Tr ' . „ , „ , c _ . , „ kabince se třemi švýcarským i dama-
Ve vetsine evropských zemi si lyžařští Například Cindy Nelsonové se sta- mi ve věku kolem  6b leU Diskutovaly
fanouškové už zvyk l i  na to, že mohou lo něco, co by ji jistě nemohlo po tkat Q vykonecd  švýcarských  sjezdařů
sledovat všechny závody Světového v J e j í  v l ^ U  V ^ o u p t t ^  Jedné au- ))NecMpu,“ fek la  jedna z nich>
poháru v televizi,  a to v přímém pře- rysske banky, reprezentující to nej- norincnhno ipn$íhn řncu
nosu a barevně Obdivuie se i tomu konzervativnější mezinárodní bankov- »Proc Russi nedosáhne lepšího času.
nosu a barevne. O bdivuje se  i tornu, ^  inkasovala osobní šek. Jel rychle, plynule, v ideální stopě a
ze te  euzze uvaci startovní  ̂ istinu s ú ředn ík  se podíval na šek  a nepro- má daleko nejlepší techn iku .“
číslem, jm enem  a národnosti každého dien ě jí ho vrátil s vysvětlením, že Ach 1ak dnd 1e tQ svdt « vzduchi

t Z l í n f Z í  b“n,k-a T 6”  ŠekŽ T r° mho času startu. Vedi-li televizní divá- jeste jednou podíval na ]meno, po-
ci, že Klammer startuje ve 12,07, vě- tom na ni, usmál se a řekl: „Cindy PAVEL BORSKÝ

14



rodních závodů žen v běžeckých dis-
ciplínách v Klingenthalu-Miihlleithen \  3pl **
soustředil u startu světovou elitu. , \  . '̂p- , V v í
Pětka i desítka skončily triumfem so- \
větských reprezentantek, štafeta ne- \  m  íf?
čekaným úspěchem běžkyň NDR, kte- -
ré porazily sovětské lyžafky i Seve- w
ranky. Čs. závodnice se v silné me- , 4  ' ^
zinárodní konkurenci neprosadily. Jen X  v
Rlanka Paulů zasáhla do bojů první i  i
desítky. Na 5 km obsadila páté mís-
to a na 10 km byla jedenáctá. Ostatní ^
nejlepší členky našeho reprezentač
ního družstva končily závod až v dru- P. * . . w _ , „T , _ , _

c Štafeta NDR překvapila vítězstvím na 4 X 5 km. Na obrázku první členka
hé dvacítce, čs. štafeta se musela družstva Krauseová předává Schreiberové
spokojit s devátým místem.

V závodě na 5 km olympijská vítěz-
ke Galina Kulakovová znovu potvr- ská  0lí m™ skS vItězka Helana Taka” Kostrovová [obě SSSR) 17:47,82, 8.
díla letošní dobrou formu, Juniorská ,ovíi se musela sPok° j lt s dvanác- Schmidtové (NDR 17:51,60, 9. Lat-
mistryně Evropy Chyorovová druhým tým a e ' rnáctym fullnová (SSSR) 17:52,07, 10. Ols-
místem dokázala, že patří do repre- •'Clenky našel’° rep rezen ta řn iho  senová (Švédsko) 17:58,93. -  28.
zentačnlho družstva a je nadějí pro MS druS ,tva Jsou již téměř ve vrcholné Pospíšilová 18:44,14, 32. Pasiárová
1978 a ZOH 1980. Již posedmé stála formřk fekl šéf trenér sovětských 18:53.08, 48. Sojová 19:41,79, 48. Pa-
Kulakovová na nejvyšším stupni při bežkyfl Vlktor Iyan0''- ..Připravujeme lečková 19:45,11, 51. Blažková 19:56,60,
těchto významných mezinárodních zá- se " a te s ,0 ',acI záv°dy MS ve finském 52. jeriová 19:57,46, 57. Daňsová
«ódech v Klingenthalu. Zinajda Amo- Lah,L s  vykony " ašlch závodnlc v 20:11,20, 59. Brožková 20:13,62, 66.
sovová, k terá  byla na 5 km třetí  se K lingenthalu )sem byl spoko]en, přes- Koledová 20:46,67, 87. Matoušová

ztrátou 20,35 sek. vyhrála úvodní běh tože i sme nevybl'áU šta fe tu .” 20:48,58, 71. Hrubá 21:06,41, 77. Voká-
na 10 km před Kulakovovou a Chvo- " Zéyody v Klingenthalu jsou kaž- lová 23:42,42. Bylo klasifikováno 77
rovovou. Kulakovová zůstala za ní doroěně významnou mezinárodní udá- závodnic.

jen 5,39 sek. Nejúspěšnější domácí 'a s l* babd zen a je Jic'i letošní íoč lu km: 1. Amosovová 33:51,74, 2.
závodnicí byla podle očekávání Bar- n 'k ITia' olympijskou atmosféru, pio Kulakovová 33:57,13, 3. Chvorovová
bara Petzoldová -  čtvrté na 5 km bláslla Předsedkyně ženské běžecké 4  Kostrovová 34:23,06, 5. Ba-
a šestá na 10 km. Ze Seveřanek nej- komise FIS Svédka Inga Lowdinová. ranovová 34:40,68, 6 . Petzoldová
lépe zaběhla Svédka Olssonová, fin- ■'UznánI zasluhuji nejen běžkyně za 34.5351i 7  Uttulln0vá 35:06il3i a. 01s.

dobré výkony, ale také organizátoři - ocnncn n m. • ,1 1 Ď sonova 3o:09,59, 9. Christensenova
.............  za vzornou přípravu závodů.” (Norsko) 35:21,38, 10. Karlssonová

Při závodech v Klingenthalu se (gvédsk0) 3 5 : 2 2 1 6  3 1  Paulů 35.2402.

l i  A  A  ,  USkUteCnlla P°iad“ ženskě bežeckě -  28. Pospíšilová 37:08,05, 36. Paslá-
B Am A  komise FIS. Hovořilo se na ní o mož- __ - „„ on T -|- | | |g p  J H  jfm rova 38:15,15, 39. Jeriova 38:33,51, 41.

J r .' * J  J f  d m  nostecb dalšího rozšíření této lyžař- Sekajová 39:1114. Ze 66 s t a r ,u jíc[ch

1 ' "í ' # S k  - f c í  Sbé dISC‘Pllny Žen’ ZatImC° mUŽI ma‘ bylo klasifikováno 59.
'm ,  fpJLy  ̂ jí již neoficiální Světový pohár běž-

M m ¡¡1 \  l i P y  ců, uvažují o něm i ženy. Má se o něm 4 X  ̂ ^ni‘ NDR (Krauseová,
f S  b f i j »  j U j* znovu diskutovat na letošním kon- Schreiberová, Petzoldová, Schmidto-

J  d H «  j f lp W V  gresu FIS v argentinském Bariloche. v á ) 1-10.02,33, 2. SSSR I. (Chvorovo-
w  1  Předsedkyně komise Svédka Ldwdi- vá- Amosovová, Baranovová, Kulako-

J L  &  i j L  nová doporučuje, aby velké meziná- vová) 1 :1 0 :5 3 -0 2 :i- 3. Švédsko (Johans-
rodní soutěže žen v běhu na lyžích sonová- Olssonová, Partapuoliová, Ka

j i  W  byly současně spojovány s náborový- olssonová) 1:11:41,83, 4. Finsko (Suih-
v f  d l i  C- mi závody mladých lyžařek, jak to konenová, Huopanaová, Takalová,

V  - J f  dělají i v Klingenthalu. Kuntolaová) 1:12:26,62, 5. Norsko
~xĝ BteMit>̂ ..Tt|(r<|||| | y : PLy ■’•né**' (Myrmelová, Kvellová, Christensenová,

ty. VÝSLEDKY Johannesenová) 1:12:47,71, 6 . NDR III.
y  ̂ ^ 1:13:14,12, 7. SSSR II. 1:13:20,72, 8 .

.v« 1. ' %' _  *.'**• 5 km: 1. Kulakovová 17:04,23, 2. juniorky NDR 1:13:48,59, 9. ČSSR I.
X, 1 ;r -  v 5 4 ■" , c Chvorovová 17:25,39, 3. Amosovová (Pasiárová, Pospíšilová, Sujová, Pau-

v . #  ■' v... ^  ' x.c ......
„ „. , . . „. . , . (všechny SSSR) 17:30,58, 4. Petzoldo- lů) 1:15:14,89, 10. Dynamo Klingen-
Sovetska reprezentantka  Zinaida Amo- 1 1 _ 1 * * * V
sovová na trati závodu na 10 km,  (NDR) 17:32,51, 5. Paulů (ČSSR) thal 1:18:10,78. 13. ČSSR II.
v něm ž zvítězila. Na  5 km  byla třetí  17:47,42, 6 . Baranovová 17:47,52, 7. 1:19:24,69. -jt-

15



Vlčková a Rakušan Gruber ;; |§É
zvítězili ve dvojkom binaci 7. ročníku Juniorkritéria

Sedmý ročník Juniorkritéria 19.—22. ledna ve Špindlerově Mlýně byl i letos 
nejvýznamnější čs. juniorskou mezinárodní událostí ve sjezdových disciplí- |j|r ^  ^  lIlÉh .
nách. Pořádající VSL MV ČSTV Praha přivítal u startu 97 mladých reprezen- S  ^  IXjj  ̂ Jw*
tantú Bulharska, Jugoslávie, Maďarska, NCR, Polska, Rakouska, Rumunska
a ČSSR, z nichž 54 bylo ze zahraničí. Dobrá organizace závodu, pěkné výkony, WĚý « i
hodnotné ceny, příznivé počasí, utužení starých a navázání nových přátel
ských styku mladých lyžařil znamenaly úspěch této sportovní události, která I
byla na výši i po společenské stránce.

Návštěva předsedy ÚV ČSTV s. An- (Jugoslávie) 3:04,22 (1:28,98 a 1:35,24), 6.
tónina Himla, místopředsedy ÚV ČSTV Schlierenzauer (Rak.) 3:05,27 (1:29,70
a předsedy ČÚV ČSTV s. dr. Miroslava a 1:35,57), 7. Pretnar (Jugoslávie) 3:05,93
Hlaváčka a gen. tajemníka ČSOV s. (1:29,34 a 1:36,59), 8. Škoda (ČSSR B)
ing. Václava Hubičky potvrdila zájem 3:06,04 (1:28,87 a 1:37,17), 9. Žurek X £
čs. tělovýchovných orgánů o tuto vý- 3:06,05 [1:31,03 a 1:35,02), 10. Loska (oba
znamnou událost, která má své vý- ČSSR A) 3:06,29 (1:30,40 a 1:35,89). Star- " l i l i  '
znamné místo v kalendáři Mezinárod- tovalo 55 juniorů, 46 závod dokončilo. Rakušan Franz Gruber zvítězil v 7.
ní lyžařské federace (FIS), jak to s ,alom: 1 Gruber 8355 (37)76 a 45|79)i ročníku Junior kritéria s převahou ve
zdůraznil na tiskové besede také těch- „ „ or on „ « slalomu, obřím slalomu i avoikom-■ , . , , T. , 2. Schimmer 85,89 (38,43 a 47,16 , 3. Zu- . . .
nicky delegát FIS Vladimír Kolár . DO fon ’ L  ón, „ , J binaci, T.„ .„ rek 8b,19 39,30 a 46,89 , 4. Vach CSSR
z Jugoslávie. Jiz potřetí se zúčastnil . , QO co ,onnc An ,Q1 e „ . . QCQCJ 1 , .. , . , A 86,53 39:05 a 47,48 , 5. Gstrein 86,85
Juniorkritéria a vyzdvihl peci, s jakou . . .  ’ ‘ „ ’ , on ~
p o r a d , lelé připravují ,y«o závody a Z M  139,52 1 O d S U Z U j e m e  n a r U S O V a i U
p njem ne  prostředí pro zahraniční Q 8. Vozárik (ČSSR C) 89,75 (40,58 m i r O V e J l O  b u d o v a n í  
i domácí mladé lyžaře a lyzarky. Jsou ’ Ebner (Rakouskoj 90 04 40 55
všechny předpoklady, aby v budouc- ’ V 10 Virk 90 08 40 99 a 49 09)' Takzvaná charta  77 se denně setká-
nosti Juniorkritérium se stalo nejvý- ’ ' ’ . . . l ’ J' vá s odmítavým stanoviskem našich
znamnejsim merenim nejlepsich ju- . . , , pracujících, mezi nimi pochopitelné
moru a jumorek socialistických ze- . , i sportovců. Svědectvím toho byla cet-
mi s nejuspesnejsimi mladými závod- ciokončii0 na Prohlasen i- Nektera  z nich přišla
niky a závodnicemi alpských zemí. ' i redakci Lyžařství.

Ve dvojkombinaci zvítězili osmnác- D vojkom binace:  1. Gruber 0 b., 2. Příslušníci SVS-M Vrchlabí, kteří
tí letv Rakušan Franz Gruber a šest- 3' ? strel" rZu' ^prezentovali CSSR v 7. ročníku |u-
náctí le tá  Lenka Vlčková, k terá  při- [fmfj 64 51 T " ¡ “ rkr i tér ia ve Spňídlerově

,  ̂ ka 55,32, 7. Vach 57,46, 8. Virk 64,51, 9. s lah  toto prohlášeni k současným
PfaVlla ? r ° pnzm vce cs- lyžovaní nej- vozárik 83,08, 10. Škoda (ČSSR B) 87,71. vnitropolitickým událostem:
příjemnější překvapeni a dosáhlá sve- jUniorky -  obří s la lo m  (délka tratě „Úspěšně skončil rok 1976, první
ho dosud největšího úspěchu. Po dru- 1600 m výškový rozdíl 310 m]: L Loikeo. rok šesté pětiletky, rok, ve kterém XV.
hém místu v obřím slalomu a ve sla- va (Rakousko) 1:31,24, 2. Vlčková (ČSSR sjezd KSČ vytyčil smělé plány dalšího
lomu jí patřilo prvenství ve dvojkom- a ) 1:31,48, 3. 3. Kramlová (Rakousko) rozvoje nejen na poli našeho hospo-
binaci před členkou čs. reprezentač- 1:31,89, 4. J. Harvanová 1:31,95, 5. Hous- dářství, ale také v oblasti tělesné
ního družstva žen Janou Harvanovou ková 1:32,07, 6. Walachová 1:32,29, 7. Ze- výchovy a vrcholového sportu v na-
a Rakušankou Elisabeth Kramlovou. manová 1:33,05, 8. Dvoršťáková (všechny ší socialistické vlasti.

Vlčková ie mimořádnvm ta lentem ČSSR A) 1:33-10- 9- Wedamová (Rakous- R«k 1976 byl rokem, ve kterem vsi-
„Vlckova je mimoiadnym talentem, 1-33 11 in Zibrínová ÍČSSR A) chni naši občané jednomyslné zvolili
dovede závodit s př íkladnou ctižádos- í ;33 5 0 ’ ’ 1 1 své zástupce, poslance do zastupitel-
tivostí,“ řekl po skončení Juniorkri- ských sborů všech stupňů. Všichni
téria trenér  čs. juniorek ing. Milan Sla lom  (délka tratě v prvním kole 320 hlasovali pro mír, socialismus a pro
Pažout. „Potřebuje dostat příležitost m s výškovým rozdílem 140 m a 49 bran- pokojný život. Projevili tak plnou
ve větším Dočtu mezinárodních závo- kami’ ve druhem kole 310 m s výškovým důvěru politice Komunistické stranyve veisím poctu mezinaroonicn zavo rozdílem 140 m a 45 brankami): 1. J. Har- řeskncinvenska
dŮ a věřím, Že získá důležité FIS bo- ,,annuá 7« Q3 rqq Rl a 3Q 3?1 ? Vl^knvá vesKUSiuvcusnci.  ̂ _ .
, . „ . . . .  , , . ,  . .  u o . V .cK°va My sportovci, příslušnici Střediska

dy. Jej 1 přednosti je dokonaly skluz. 73,97 (40/72 a 38,25), 3. Sarn heinova Ra- vrchyoJ ého sp01í;u ve Vrchlabí, se
Franz Gruber vyhrál všechny zavo- kousko) 79,68 (40,36 a 39,32), 4. Kramlova zájmem s ledujem e, aie i svědomitou

dy i dvojkombinaci s převahou. V žád- 80>07 (40>87 a 39,20), 5. Zibrinova 80,19 . úspěšný rozvoj podporu-
ném z nich nenalezl soupeře, který t49-43 a39,77), 6. Walachová 80,38 (40,61 USp6Sny 10ZV° J P° ŮP° 1U
by ho vážně ohrozil. Nadějí je bojov- a 039,’77,]’ J'  Zamanova 81>88 f41,91 a Tím více nás překvapily zprávy Ru-
ný patnáctiletý Miroslav Schimmer (41igJ’ a ‘ 40^ ) ,  T  D ^ o r š T k o v á ' ^ ’ a dého práva i dalšího ústředního tisku
z Chomutova, který umí zajet riskant- 39 98]) 10 Janoušková (ČSSR A) 83,33 « snahacn neodpovědných skupin na-
ní jízclb. To nejlépe dokázal v závě- (42,66 a 40,67). Ze 41 startujících bylo S  “  L "
recnem slalomu, v nemz obsadil dru- 26 klaslltkovéno. šiíováním takzvané charty 77.
he místo za Gruberem a stejné pořadí D vojkom binace:  1. Vlčková 1,92 b„ 2. Jsme mladí sportovci, kteří měli již
mu patřilo i ve dvojkombinaci. Sla- j Harvanová 4,88, 3. Kramlová 12,07, 4. možnost navštívit kapitalistické země.
Lom byl úpěšnější než obřák i pro Walachová 16,84, 5. Sarntheinová 23,03, Proto si můžeme udělat srovnání a
Pavla Žurka, který v něm skončil tře- 6. Zibrínová 23,79, 7. Zemanvoá 31,66, 8. posoudit pravou tvář občanských práv
tí, pro čtvrtého Jiřího Vacha a šes- Dvoršťáková 39,13, 9. Zavadlavová 59,31, v těchto zemích s celospolečenskými
tého Romana Losku. 10- Janoušková 59,89. -tr- právy a svobodami našeho občana.

Vysoce si vážíme cílevědomého rozvo-
VYSLEDKÝ 7. JUNIORKRITÉRIA Íe naší společnosti, ve které máme

nejlepší možnosti k realizaci svých
Junioři — obří s la lo m  (délka tratě — smělých sportovních cílů. Jsme si vě-

1600 m, výškový rozdíl 310 m v prvním „  . f . , , , , , domi toho, že naše spo*rtovní úspěchy
kole, vé druhém 1200 m a 340 m): 1. Gru- Fotografie na prvm, druhé ai tretl ,]ejsou je „ záJmem Baltalf ale zá
běr 2:57,14 (1:25,36 a 1:31,78), 2. Rattens- s traně  obálky aroslav Trousil, na jm'em chospolečenskýn,. Proto udě-
berger 3:02,28 (1:28,22 a 1:34,06), 3. zaani s t iane  onaiky u . láme vše pro úspěšnou reprezentaci
Gstrein (všichni Rakousko) 3:02,34 Fotografie uvnitř měsíčníku ing. naší socialistické vlasti a odsuzujeme
(1:27,18 a 1:35,16), 4. Schimmer (ČSSR Pavel Borský, ČTK, Josef Matýska, všechny, kteří by chtěli pokojnou ces-
A) 3:02,82 (1:29,23 a 1:33,59), 5. Virk Alexander Tóth a Jaroslav Trousil. tu mírového budování narušovat.“

16



fe§ íM J| * k

" "  Í  *  i

^ zers*í” ^a^ s^ a
^  chová bylo dobrou rozcvičkou pro závodníky. Na druhém

obrázku nepřehledný dav účastníků po startu na cestě ke

Í
I^ L  Jk  *■ J É  Královce. Na třetím jak to vypadalo při 2. ročníku turis -

<L * i  r i f j | \ j d k ,  t icko-lyžařské akce Po stopách Jizerské padesátky, na

M J y f  y tr%  l |  čtvrtém před startem Jedné z velkých skupin. Na tratě se



' j f j h t  m m  m m  m  W  w
¡¡É0 P  • í | É H

W  « ' #

, t  ^  ^  
m

0 ^m  ^ ¡ P \

~JM--(6-,. ž_ .....í:' « . *■;

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



O  ROČNÍK 63 +  DUBEN 1977 +  Kčs 3,— 1 |

I

1
*

|



\  ̂ Přední biatlonisté
ve Špindlerově Mlýně

(  ̂ Na VI. zimní spartakiádě spřátelených armád ve Špindlerově Mlýně se sešlo 
V  mnoho vynikajících závodníků. Prvenství v závodě jednotlivců a ve š ta fetě  pa

třilo sově tským  reprezentantům. Na prvním obrázku malá idylka. Čs. repre- 
§ |k  l i l  zentant Simočko po doběhnutí prvního úseku ve štafetě  ukazuje m áloráíku

- f f l  %  zájemcům o tuto sportovní disciplínu z m ateřské ško ly  ve Špindlerově Mlýně.
f l i l l t  Na druhém o lym pijský  vítěz Nikolaj Kruglov, k te rý  zvítězil i na VI. ZSSA, na 

^Hql ^  ^ e*lm vítězné sovětské š ta fe ty  na 4 X 7,5 km  (Kruglov předává na



př ° “Í íahou ČSTV pevnou, nedílnou,
CJslA akceschopnou součást í NF

„Za dvacet let své činnosti se stal Československý svaz tělesné výchovy pev- 
ÚSTŘEDNÍ TRENÉR n0«, nedílnou, akceschopnou součástí Národní fronty, a jeho autorita jakožto

masové organizace roste rok od roku nejen v socialistickém táboře, ale v ce- 
HODNOTi lém světovém pokrokovém tělovýchovném hnutí,“ řekl ve svém projevu na

tiskové konferenci čs. sportovních novinářů s představiteli československé 
tělovýchovy k 2 0 . výročí vzniku Československého svazu tělesné výchovy 
předseda ÚV ČSTV Antonín Himl.

Zrodu jednotné dobrovolné tělovýchovné organizace předcházela léta práce 
i bojů pokrokových tělovýchovných pracovníků v čele s komunisty, kteří usilo- 

TATRANSKY POHÁR váli o jednotu tělovýchovných řad. Vznik ČSTV je přímým důsledkem Vítěz
ného února, jehož 29. výročí jsme vzpomněli v minulých dnech. Historické 
vítězství dělnické třídy otevřelo cestu ke společné, radostné práci při vý- 
stavbě socialismu i rozvoji socialistické tělovýchovy, zdůraznil předseda 
ÚV ČSTV.

* - „Jsme hrdi na úspěchy a výsledky, jichž bylo za dvacet let budování naší
ZAJÍMAVOSTI I organizace dosaženo. ČSTV sdružuje nyní téměř 1,7 miliónu členů v osmi tisí-
-yr- q \ / ě t a  cích tělovýchovných jednot. Za tuto dobu získali českoslovenští reprezentanti

o V t  I A  232 medailí na mistrovstvích Evropy, 123 medailí na mistrovstvích světa a 67
olympijských medailí,“ řekl Antonín Himl.

®
DáJe vysoce ocenil podmínky, jež poskytuje tělovýchovnému hnutí KSČ

a celá socialistická společnost jak při rozvoji masového, tak i výkonnostní
ho a vrcholového sportu. Pochvalně se zmínil o práci tisíců dobrovolných 
i uvolněných cvičitelů, trenérů a funkcionářů. Úkoly se však stále zvyšují 
a proto je třeba nespokojovat se s dosaženým, ale naopak odhalovat rezervy 
a dále rozvíjet masový, výkonnostní i vrcholový sport. Dvacáté výročí ČSTV, 
jež oslavujeme v roce 60. výročí Velké říjnové socialistické revoluce, je nám 

. . pobídkou k dalšímu prohlubování a upevňování styků se sportovci Sovětské-
NA TITULNÍ STRANCE CS. REPRE- ho SVazu, bohaté zkušenosti sovětské fyskultury chceme plně využívat při
ZENTANT MILOSLAV SOCHOR, KTE- plnění závěrů XV. sjezdu KSČ.
RÝ NA . VI. ZSSA VE SJEZDOVÝCH Hlavním úkolem v současnosti je přetvořit dosavadní cílevědomý trend úzké 
DISCIPLÍNÁCH VYBOJOVAL PRO spolupráce ČSTV se společenskými organizacemi jako jsou ROH, SSM, Svaz- 

-  ̂ _ arm a další, jež se tak výrazně osvědčil při Československé spartakiádě 1975,
LSSL DVE ZLA1E A DVE BRONZOVÉ v účinnou metodu. Nejde jen o to, umožňovat lidem, aby uspokojovali v tělo- 
MEDA1LE. — NA ZADNÍ STRANĚ  cvičnách, na hřištích, v bazénech a v přírodě své tělovýchovné a sportovní 
OBÁLKY JOZEF RUSKO PŘI VÍTĚZ- zájmy. Cílem ČSTV je vést tyto široké vrstvy k uvědomělému socialistickému 
NĚM SKOKU NA STŘEDNÍM MOST-  občanství a angažovanému plnění závěrů XIV. a XV. sjezdu KSČ. „Usilujeme 

- . . . . .  o kvalitativní zlom, dostat tělovýchovu a sport ze sféry zájmů a zálib oby-
KU VE SPINDLEROVE MLÝNE NA I I .  vatelstva do sféry potřeb nejširších vrstev. To bude možné jen společnými si- 
ZSSA  lami a prostředky národních výborů, škol, podniků a všech dalších zaintere

sovaných institucí,“ připomenul předseda ÚV ČSTV Antonín Himl.
Výkonnostnímu sportu se v současné době věnuje systematicky 1,1 miliónu 

lidí, což představuje třicetiprocentní vzrůst členské základny za posledních 
pět let. Další vývoj musí jít cestou intenzifikace a racionalizace tělovýchov
ného procesu.

, Vrcholový sport je dnes významným emocionálně kritickým činitelem při
^  f |  hodnocení stále rostoucí převahy socialistického tábora v nejvýznamnějších
Uf oblastech. Pro čs. sportovce musí být rozhodující měření sil s jejich kolegy
g  ft T j y  a f f l T  gá ťf li In ze socialistických zemí. Především je třeba výrazně zlepšit výsledky ČSSR na
»1 Ěf A |  f  I  ’ Jjj ¡gl olympijských hrách. Dosavadní neuspokojivé výkony vyplývají z toho, že v prv-
9  |§ irr̂ T̂ «8  ním období budování uceleného systému vrcholové přípravy talentované mlá-

deže byla věnována pozornost především organizačnímu zajišťování procesu 
a dosud žádný sportovec neprošel tímto uceleným systémem. Na XXII. OH 

Ročník 63 Číslo 4 v Moskvě by se již plně měly projevit důsledky nových kvalit vrcholového
tréninkového systému. Kvalitativní zajištění OH 1980 bude alfou a omegou 

Vydává Československý svaz tělesné vý- veškeré činnosti vrcholového sportu. Vždyť to budou první hry v socialistic- 
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. kém státě a ještě navíc v sovětské metropoli. To předpokládá zdokonalení 
šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  mechanismu vrcholového sportu, zkvalitnění tělovýchovného procesu a plného 
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu zapojení vědců a zdravotníků.
i a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční Dvacáté výročí ČSTV je pobídkou k prohloubení politickoideové činnosti, 
rada: J. Trousil, předseda, Ing. P. Borský, V nastávajícím předsjezdovém období se ČSTV zaměří na upevňování hrdosti 
JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, R. svých členů na vlastní organizaci, socialistickou vlast a výsledky budovatel- 
Marek, J. Maršík, Z. Paulů, A. Pečenka, ské práce. Bude rozvíjet aktivitu a iniciativu svých členů při plnění závěrů 
Z. Remsa a dr. J. Soukup. Redakce: XV. sjezdu KSČ, propagovat výsledky tvořivé a obětavé práce svého členstva
115 88 Praha 1, Klimentská 1. Telefon mezi veřejností. Stěžejním úkolem je gradace činnosti k oslavám 60. výročí
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: K 1. VKSR a vyvrcholení kampaně při oslavách 30. výročí Vítězného února a sjed- 
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- nocení tělovýchovy.
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské Také čs. lyžaři se chtějí význačnou měrou podílet na těchto oslavách, jak 
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- a tom svědčí závazky jednotlivých oddílů k těmto výročím a jejich dosa- 
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. vadní úspěšné plnění. Vždyť i k 20. výročí ČSTV přispěli řadou pozoruhodných 
Informace o předplatném podá a objed- mezinárodních úspěchů. Patří mezi ně především zlatá a stříbrná olympijská
návky přijímá každá pošta i doručovatel. medaile Jiřího Rašky za vítězství ve skoku na středním můstku a druhé místo
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — na velkém můstku na ZOH 1968 v Grenoblů, zlaté medaile Ladislava Rygla za 
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, vítězství v závodě sdruženém na MS 1970 ve Vysokých Tatrách a Karla 
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto Kodejšky na MS 1975 v letech na lyžích v Kulmu a další dobré výsledky v nej- 
čísla byla 1. března 1977. silnější mezinárodní konkurenci. JAROSLAV TROUSIL

1



Všechny m istrovské titu ly  m ladým reprezentantům zemí 8
socia listického tábora na 1, MS juniorů v klasických dis- ř*V  ř y f  ,
c ip línách v Sainte C roix a G»staadu ^  Tři čs. skokaní J ' ' | g r  Ljá

Velkou radost příznivcům čs. lyžování udělali mladí skokani na 1. mistrov
ství světa junioru v klasických disciplínách 18.—20. února ve švýcarském jMafc. $
Sainte Croix a Gstaadu. Sedmnáctiletý Pavel Fizek (TŽ Třinec), člen střediska <L. ‘ J f
SVS-M ve Frenštátě pod Radhoštěm, se zapsal jako první do čestné listiny § | |P I  1 *
vítězů, mladých mistrů světa ve skoku a porazil s převahou mezinárodně da- 
leko zkušenější soupeře. Nezklamali ani jeho oddíloví druzi a rovněž přísluš
níci frenštátskélio SVS-M Josef Brzuchanski a Jan Bobek, kteří obsadili páté 
a deváté místo v soutěži 34 skokanů. I ve všech ostatních závodech juniorů
a juniorek patřily mistrovské tituly mladým reprezentantům a reprezentantkám Usmívající se první juniorsky mistr  
zemí socialistického tábora. světa ve skoku  Pavel Fizek ve švýcar

ském  Gstaadu po dobytí mistrovské-
Pod titulkem „Skandinávci ztratili létá Birgit Schreiberová (NDR) z ho titulu

další půdu“ píše curyšský sportovní Oberwiesenthalu před sovětskými běž- 
obdeník Sport o juniorských světo- kyněmi Zykovovou a Šamakovovou. ' ,
vých šampionátech. Pro severské ze- Štafety vyhráli mladí závodníci SSSR ss na mistrovství světa připravovali a 
mě malou náplastí  ú těchy zůstaly před  družstvy NDR a Finska a ju- dokázali, ze dovedou bojovat. Znovu
dvě bronzové medaile, které  vybojo- niorky NDR před NSR a Norskem. se potvrdilo, že péče mladým závod-
valy štafety norských juniorek a fin- V závodě sdruženém Gunter Schmie- n ^ um se vyplácí a že naši repre žen
ských juniorů. V běhu juniorů na 15 der potvrdil vítězstvím, že NDR je blI1,a mají p iedpoklady uspesne sou-
km nejlepší Skandinávec Fin Niska- v této disciplíně vedoucí zemí ve svě- ae svétovou špičkou v teto dis-
nen byl pátý, z juniorek Norka Kal- tové konkurenci. Ve skocích Schmie- ciplíne, k terá  pro čs. lyžování vybo-
moová až desátá. Závody se konaly der dohonil desetibodovou z trá tu  na jovala r „ a významných mezina- 
za mimořádně nepříznivých podmí- vedoucího Fedora Kolčina, syna pro- rodních uspechu.
nek. Prudká obleva s deštěm a s vět- slaveného manželského páru  Alevtiny Organizátoři měli s uspořádáním 
rem se střídala s náhlým ochlazením a Pavla Kolčinových, který je sdru- světového juniorského šampionátu
a sněžením. Pořadatelé měli velké po- ženářskou nadějí SSSR. Již na závo- hodně starostí.  Před zahájením MS
tíže s úpravou tratí, druhou část zá- dech Družba prokázal Fedor Kolčin napadlo asi čtvrt metru  nového sně-
vodu sdruženářů  — skoky a závod svou dobrou výkonnost a st ř íb rná  me- hu, potom celý den lilo a vypadalo
ve skoku nakonec museli přeložit do daile na 1. MS juniorů je jeho dosud to na katas trofu  pro lyžařské závo-
Gstaadu, aby mistrovství světa ju- největším mezinárodním úspěchem. dy. Najednou zase začlo mrznout a
niorů mohli dokončit. Další dvě místa Dotzauera a Rodera skoky bylo nutno přeložit poslední

Se ztíženými podmínkami se do- potvrzují vysokou výkonnost sdruže- den šampionátu do Gstaadu, aby je
vedl vyrovnat v běhu juniorů na 15 nářů  NDR. bylo vůbec možno uskutečnit.  Více
km osmnáctiletý nadějný bulharský jsem očekával od našich  juniorek
reprezen tan t Ivan Lebanov, který zví- - j T , v běhu na 5 km. Z juniorů běžců Bul-
tězil s náskokem téměř 40 sekund ^ r t e s D r M C A  u n n M n T í bar Lebanov znovu potvrdil, že je vel-
před loňským juniorským mistrem ’ ' kým bojovníkem. Při fyzické zdatnosti
Evropy z Liberce Anatolijem Ivano- „Skokani nezklamali a pří jemně nás a dobré připravenosti se dovedl vy-
vem (SSSR). Juniorskou mistryní svě- překvapili ,“ řekl ústřední trenér  VSL rovnat s nepříznivými podmínkami a
ta v běhu na 5 km se stala šestnácti- ÚV ČSTV s. Zdeněk Remsa. „Pečlivě výrazně nechat za sebou všechny sou

peře. Z našich juniorů Kohút dobře 
. w, ..  ̂- riyifH- bojoval, přeborník Švub patří k na-

'*■* % S íl i l  dějím a má předpoklady dále zlep
š i '  7*®** šit své výkony. Sdruženář Vladimír

v .  Vedral, který loni na juniorském mis-
':'É L  trovství Evropy v Liberci vybojoval

j  s tř íbrnou medaili, ten tokrá t  neměl
* * i f '  %  JUk dobrý den. Skončil až šestnáctý, Lu-

&  ’’’ |  -iÉI8iÉjk 0 SBĚaj děk Ša bia tura  byl jedenáctý z 28

 ̂ i I■! !̂  ̂ sbruženáii na toi^

Fteek^ukázal^  d o b ré ^ i ié ^  ^
Cs. junioři skokani nás dobře reprezentovali na prvním světovém juniorském  hém kole a dále než on skočil jen
šampionátu ve Švýcarsku. Zleva Jan Bobek, Pavel Fizek, Josef Brzuchanski  Schwarz (NSR), který ho však ne-

a trenér zms. Jiří Raška  mohl ohrozit. Dobré výsledky jsou pro

2



naše juniorské družstvo závazkem (Anders, Freyer, Brandt) 1:51:11,47, -  — g-*, _  _
k další ještě náročnější p ř íp ravě .“ 3. Finsko (Kulju, Pietila, Niskanen) \ Ě  § |  p r a  |  iT® i ”  É |

1:54:35,53, 4. NSR 1:55:21,51, 5. CSSR K  | |  g V I  § g®1 S 1 ^
p a v f t  FT7 FF — (Bečvář, Kohút, Švub) 1:55:28,62, 6 . » k WS 1 Bna Í  I
JUNIORSKÝ MISTR SVĚTA ^výc {̂’sko 1=55:53,72, 7‘ Norsko
J 1:56:48,77, 8. Bulharsko 1:58:01,04. # ■ r # ■

První juniorský mistr světa ve sko- Závod sdružený: 1. Schmieder (NDR) í l ř H  T í l U f f l N Í l K  W Z i l f í l I
ku na lyžích Pavel Fizek (TŽ Třinec) 429,914 b., 2. Kolčin (SSSR) 422,800, j * 1 U  f c U W U U I I I  V j  L S J I  l l f
z Nýdku je nejmladším mistrem ČSSR 3. Dotzauer 422,764, 4. Roder (oba
v této disciplíně. Oslavil své 17. naro- NDR) 396,580, 5. Zarycki (Polsko) Otázka výzbroje a výstroje v lyžař-
zeniny 29. ledna dobytím ti tulu  mistra 392,990, 6. Bekker 391,926, 7. Majorov skám závodním sportu získala v po-
ČSSR na velkém můstku v Liberci na (oba SSSR) 381,502, 8. Angerer (NSR) sledních 3—4 letech mimořádně na
Ještědu. Je členem čs. reprezentační- 380,252, 9. Giacomelli (I tálie) 352,554, významu. Federace musela v sezóně
ho juniorského družstva a střediska 10. Winkler (NSR) 350,698, 11. Sabla- 1975—76 ostře zakročit proti použí-
vrcholového sportu mládeže ve Frenš- tura 348,180, 16. Vedral (oba CSSR) vání plastifikovaného resp. pogumo-
tátě pod Radhoštěm, kde se učí stroj- 333,148. — Běh na 10 km: 1. Kolčin váného nebo speciálně upravovaného
ním zámečníkem. 33:32,06, 2. Dotzauer — 45,18 sek., 3. oblečení sjezdaři a skokany. V této

Tento sk ro m n í  chlaDec začal ská- Schmieder 50,43. Skoky: 1. souvislosti odkazujeme na článek
kat jako desetiletý v TŽ Třinec pod Schmieder 220,0_ (80,5 a 81,5), 2. „FIS zakročuje“ (Lyžařství čís. 3/75),
vedením trenéra  Pavla Mikesky, kte- Dotzauer 211,8 (/9 a 81), 3. Zarycki ve kterém byl zveřejněn a komento-
rý je nyní trenérem  SVS-M ve Frenš- 207,5 (70,5 a 82), 4. Kolčin 202,8 (76,5 ván pokyn FIS z prosince 1974. Jím
tátě pod Radhoštěm. Odchovancem a bylo s okamžitou platností zakázáno
P. Mikesky jsou i další dva úspěšní používání sjezdového oblečení z plas-
čs. mladí skokani na světovém junior- 7* ^  nebo z materiálů, které při pá
skám šampionátu ve Švýcarsku Josef S p  r t*u prodlužují brzdnou dráhu závodní-
Brzuchanski a Jan Bobek, rovněž oba '<a; skokanům bylo zakázáno prová-
členové TŽ Třinec. Pavel Fizek pochá- j r -  U»* -  dět. speciální úpravy na oblečení, me
zí z malé obce Nýdku u polských hra- m,;* přirozený tvar těla skokana (viz
nic, která  má jen asi 700 obyvatel, ale JgL J  j |  ««yý >  též či. 440 Pravidel lyžařských závo-
dva skokanské můstky s normovými 'Mf w k  dů). V obou případech jde o oblečení
body 60 a 30 m. Nejdelšího skoku do- 1 | |  f | J t  ohrožující bezpečnost závodníků,
sáhl zatím Fizek loni v Oberstdorfu flfife' j j K » ///.  Před ZOH 1976 došlo dokonce k ja-
(NSR) 112 m. Na mistrovství ČSSR M m á r  V  " 1§§ kési „psychologické válce“ ve věci vý-
1976 na velkém můstku na Štrbském J B g  { ,« ■  zbroje a výstroje mezi jednotlivými
Plese byl devátý. Letos kromě mis- j j jV  ^  družstvy, a to jak ve sjezdových dis-
trovského ti tulu na velkém můstku ciplínách, tak ve skoku, ale i v běhu.
byl devátý na mistrovství ČSSR na fjjP |  Bezprostředně před zahájením her

MĚk J§p Je známo, že mezi dvěma sezónami
IVAN IEBANOV H  « J I  %  4  f g t f  pracují všechny mozky, které  se zabý-
BULHARSKOU BĚŽECKOU NADĚJÍ S § B  , * | I 1 vají lyžařským závodním sportem, vel-

1§ m  ^  mi intenzivně. Treneri, technici, che-
Juniorský mistr světa v běhu na 15 jg , f  . # |  ; 1  w  mici a psychologové, všichni se sna-

km osmnáctiletý Ivan Lebanov z Ve- J .■ f  \  t |  ží najít „fígl“, kterým by bylo mož-
lingradu patří k velkým bulharským J  I  \ \  «  no získat zlomek sekundy potřebný
sportovním talentům. Loni se zúčast- &  \ \  *  k vítězství ve sjezdu, nebo 2—4 met-
nil ZOH v Innsbrucku a jeho 24. mís- | | | | |  i? . ry k dosažení nejdelšího skoku. To
to v běhu na 15 km bylo dosud nej- _ -"-'T . . , . ® . není dobré! Lyžařský závod by měl
větším bulharským úspěchem v této Šestnáctiletá Birgit Sehreiberová  zůstat závodem mezi sportovci a ni-
lyžařské disciplíně. Na MEJ 1976 v Li- z Oberwiesenthalu je velkou běžeckou  pc0ii se stát bitkou mezi techniky a in-
berci obsadil čtvrté místo. nadějí NDR, což dokázala vítězstvím  ženýry, nebo produktem vědecké la-

Tento 180 cm vysoký a 75 kg vážící na 5 km  juniorském mistrovství  boratoře. Víme, že lyžařský závodní
lyžař je v současné době vojákem sveta v ba im e br0ix  sport dnes nemůže být prováděn bez
Bulharské lidové armády. „Rozhodující vhodného materiálu. Novodobý vývoj
pro můj úspěch byla dobrá příp rava ,“ Skoky: 1. Fizek (ČSSR) 231,0 (82,5 v oblasti výzbroje a výstroje sjezda- 
prohlásil  I. Lebanov v cíli závodu. „Ze- a 83), 2. Buse (NDR) 225,1 (78,5 a 83), r’e, skokana či běžce se nedá nego-
jména v posledních týdnech jsem za- 3. Neuper (Rakousko) 221,8 (79,5 a vat> nesmí se však ani přeceňovat,
měřil trénink k 1. MS juniorů, neboť 79), 4. Bogataj (Jugoslávie) 220,5 (80 O úspěchu či neúspěchu v závodě ne-
to byl můj poslední s ta r t  v této vě- a 80,5), 5. Brzuchanski (ČSSR) 217,2 rozhodují jen lyže a výstroj! Psycha
kové kategorii . Také v Bulharsku byl (75,5 a 82), 6. Komarov (SSSR) 213,0 závodníka a jeho způsobilost pro
vlhký sníh a teplo, takže jsem se (86 s pádem a 82), 7. Hahn 210,5 (79 sport s velkými rychlostmi, technický
dobře vyrovnal s těmito sněhovými a 76,5), 8. Schwarz (oba NSR) 209,1 um a závodní zkušenosti a v nepo- 
podmínkami v Sainte Croix. Na 11. ki- (69 a 85), 9. Bobek (ČSSR) 205,2 slední řadě množství a jakost sněhu 
lometru jsem měl jen 2 sekundy ná- (78,5 a 74), 10. Dubiez (Francie) na t ra t i> P°časí a viditelnost váží pod-
skoku na mého největšího soupeře 202,0 (73,5 a 77). sta tně^ více nežli m ate r iá l .^  Zcela
Ivanova. Běžel jsem celou trať s pl- Juniorky — Běh 11a 5 km: 1. Schrei- zcestný^ a častokrát nebezpečný je
ným nasazením a soustředěností,  v zá- berová (NDR) 18:56,95 min., 2. Zyko- názor, že dobré materiálové podmínky
věru jsem ještě zvýšil tempo. Ze zla- vová — 1,99 sek., 3. Šamakovová (obě samy mohou rozhodnout o závodě,
té medaile mám pochopitelně rados t.“ SSSR) — 4,36, 4. Jágerová (NSR) Závodník v závodě zůstává odkázán

— 8,36, 5. Rostocková — 10,83, 6. sám na sebe, na své svaly, vlastní 
Pechmanová (obě NDR) — 23,41, 7. nervy a vlastní mozek. Dobrý závod-

PREHLED VÝSLEDKU 1. MS JUNIORU Makarovová (SSSR)   24,92, 8. Nést- nik musí vždy zvítězit nad slabším
Junioři — 15 km: 1. Lebanov (Bul- lerová (NDR) — 30,83, 9. Marková soupeřem. Je to především on a niko- 

harsko) 48:55,66 min., 2. Ivanov — (SSSR) — 41,79, 10. Kalmoová (Nor- 11 materiál,  který v závodě dociluje 
39,94 sek., 3. Oljušin — 1:06,71 min., sko) — 1:06,73 min. výsledky.
4. Ponomarev (všichni SSSR) — 3X5 km: 1. NDR (Rostocková, Pech- Novodobý vývoj v oblasti výroby
1:21,55, 5. Niskanen (Finsko) — manová, Sehreiberová) 1:05:21,71, 2. sportovního náčiní a závodního oble-
1:51^42  ̂ 6. Anders — 1:52,21, 7. Brandt NSR (Stoibová, Riermeierová, Jágero- čení sportovců se nedá zastavit . Je 
(oba NDR) — 2:01,41, 8. Schindler vá) 1:06:45,66, 3. Norsko (Solheimo- však nutno, v zájmu bezpečnosti zá- 
(Švýcarsko) — 2:16,16, 9. Alikin vá, Kalmoová, Dahlová) 1:07:13,47, 4. vodníků, aby federace příslušného od-
(SSSR) — 2:24,80, 10. Freyer (NDR) ČSSR (Motoušová, Strnádková, Paleč- větví sportu, tento vývoj měla pod 
— 2:29,91. — 13. Kohút — 3:28,37, 16. ková) 1:07:49,33, 5. Finsko 1:08:29,58, svou kontrolou. V této nadmíru  důle- 
§vub — 3:58,89. 6. SSSR 1:09:43,79, 7. Švédsko žité otázce přijala řada mezinárod-

3X 10 km: 1. SSSR (Ponomarev, Ol- 1:10:28,91, 8. USA 1:11:21,17. nich svazů v minulosti opatření,  kte-
jušin, Ivanov) 1:50:43,59 hod., 2. NDR JAROSLAV TROUSIL rá  jim mají umožnit ovlivňovat vě-

3



deckotechnický vývoj ve výrobě vý- de průběžně kontrolovat, usměrňovat
zbroje a výstroje pro příslušné spor- a výstřelky zakazovat, jistě správné
ty. Také Mezinárodní lyžařská fede- a nutné. Z výčtu úkolů však také vy-
race (FIS) se rozhodla vytvořit or- plývá, že komise nesmí výrobě svazo-
gán s podobným posláním. Byla ústa- vat ruce, nýbrž od případu k případu
véna komise pro závodní výzbroj, kte- zkoumat smysl nebo nesmyslnost,
rá  se sešla koncem října v Berlíně účelnost nebo neúčelnost,  bezpečnost 7
ke své ustavující schůzi. Zúčastnil se nebo riziko vyvinuté a vyrobené no- m
jí také předseda federace Marc Hod- vínky výzbroje nebo výstroje. Jinými ,
ler. Zřízení komise pro závodní vý- slovy: pokroku v materiálu nesmí být I #
zbroj a její personální obsazení schvá- bráněno, pokud tento pokrok nebude * , y| ¡$|
lilo předsednictvo FIS na své schůzi mít nepříznivý vliv na bezpečnost zá- 1 t S H
v ibilisí ( 6 . - 8 .  12. 76] a současně ji vodníků, nebude porušovat zásadu ^  W  \
pověřilo, aby zahájila  činnost.  Před- čistoty sportovního boje a stejných 1
šedou komise se stal člen předšed- vyhlídek pro každého a v neposlední ®  
nictva FIS Ludwig Schroder (NDR), řadě neznehodnotí nebo nevyřadí z
členy komise byli jmenováni dva čle- provozu stávající závodní zařízení, | J | Í | g p | I  ! | r ~ | | | |
nové z každé technické komise FIS především skokanské můstky a sjez- : ;jjk ..
a G. F. Kasper, ředitel FIS. dová tratě. I  | |

Hlavním posláním komise pro zá- Závodní lyžařský sport nesmí být h H H H R  jl | |  J
vodní výzbroj, s tručně vyjádřeno, je: zatížen nekontrolovatelným rizikovým H H | |  |J j | |
- s l e d o v a t  a dohlížet na technický prvkem. Jednou z hlavních zásad, kte- 

vývoj závodní výzbroje a podporo- 1 ou ísou ovládána, jak v mezinárod-
vat zdravý technický vývoj ve ním- tak národním měřítku, pravidla f  W W  1  M
cmvcin nravphn nnkrnkn Pro provádění závodního lyžování, je

— „ejvyšši zásadou práce 'komise je d b s> °  bezpečnost závodníků. Tomuto š p i t á n  <*■ reprezentačního družstva
bdít nad bezpečností a zdravím zá- postulátu je dána priorita  před  kte- skokanu Leoš Skoda (ASVS Dukla Li-
vodníků a zachováním sportovní rýmkoliv spoitovně technickým hlej herec) na 4. MS v letech v norském
čistoty. Konkrétně bude komise pl- diskem. V tomto směru muže nove v ike rsundu potvrdil letošní zlepšenou
nit tyto úlohy: vytvořena komise FIS pro zavodni vy- F

— úzce a konstruktivně spolupraco- zbroj vykonat velký kus záslužné prá- J
vat s výrobou sportovních potřeb. ce pro zdravý vývoj závodního lyžař-

— spolupracovat se všemi technický- ského sportu. Jejím nepostradate lným  
mi komisemi FIS. Tato spolupráce pomocníkem při plnění svého poslání 
je bezpodmínečným předpokladem bude technický delegát,  který se ne-
pro úspěšnou činnost nové komise; bude sm e^ rozmýšlet tvrdě zasáhnout ^*%***T]* . AÉĚÍĚĚĚs \

— vyměňovat zkušenosti s jinými me- závodě, zjistí-li, že výzbroj nebo
zinárodními sportovními svazy; výstroj závodníka může ohrozit jeho g |j  i

— vypracovávat a určovat jednotné bezpečnost. Obtížné pro něj častokrát |
zásady a směrnice pro schvalová- bude určit, zda výzbroj či výstroj je & j j
ní nové závodní výzbroje; nebo není riziková. J i .

— vyhotovovat a publikovat schvalo- Otázka materiálu, ve významu jak u
vací listiny závodní výzbroje 0 n ’ bylo výše pojednáno, se týká a M R f c  . % j
podle návrhů předkládaných těch- bude se týkat převážně špičkového % W /T ' A  1
nickými komisemi FIS; závodního sportu, tedy především zá- f

— dohlížet na dodržování směrnic o vodění na vrcholné mezinárodní úrov- W Ě Ě t JM M sĚ  *
schválené závodní výzbroji těch- ni. Sporadicky ovšem se rizikové oble- f g r  < d

vyřešila všechny "otevřené otázky, tý- m ají prozatím v úmyslu vydat omezu- JÉPiiži , l u l K
kající se závodní výzbroje, již se zře- Jící P o d p isy  na výstroj nebo výzbroj M  | | .
telem na ZOH 1980, a to pro všechny závodníků. To dosud nebylo ani zapo- % f c ,  , v j m
disciplíny. Komise slibuje, že se ve třebí. Soutěžní výbory a techničtí de-
své práci bude opírat jak o zkuše- le§ati mají dostatek autority, aby na Švýcar Wálter Steiner již podruhé se
nosti z posledních let, tak o kon- závodech dovedli obhájit zásadu sfaZ m iSfrem světa v letech na luzích
struktivní návrhy národních  svazů a bezpečnost závodníku především. To
technických komisí FIS, jakož i na ostatně potvrdil případ na letošním
podněty z řad závodníků a trenérů . Memoriálu Františka Skorkovského ve

Každou novinku může komise pro Spindlerově Mlýně, kde závodník ne- ..............
závodní výzbroj schválit provizorně ^yl připuštěn ke startu  pro nedovole- . . ¿s^ÉÉli? I
pro jednu zimu; v červnu následující-  nou, riziko úrazu zvyšující úpravu ; M M 1  VJj; í  |
ho roku ji může definitivně schválit kombinézy. ¿g' l i r  %1
nebo odmítnout. Návrhy na nové Dr. OTTO KULHÁNEK
předměty výzbroje musí být komisí předseda * * f * !%
předkládány vždy nejpozději do 1. subkomise rozhodčích VSL ÚV ČSTV 1%

být připuštěny žádné novinky, aby

Závodv veteránů É?V případě pochybností zůstávají pro " U *  W U J  i l i l M

měty výzbroje, jak v klasických, tak Druhý ročník závodů veteránů ve
ve sjezdových disciplínách, k teré  byly slalomu uspořádal lyžařský oddíl Ma- WsjjĚĚ^* \*  ^
připuštěny v sezóně 1975—76; později lá Skála na Kopanině za velké účasti \  mtt 4
však mohou být provedeny potřebné startujících zvučných jmen. V kate- ^
škrty. Komise vyhotoví a zveřejní lis- gorii žen starších 40 let zvítězila Zá- ■ £ .  t  I -
tinu schválených a zakázaných před- mostná před M. Fučíkovou, starších £  * aH k  / j B
mětů výzbroje. 50 let Žemličková-Moserová před Za- # 1*. i# ®

Po četných „materiálových b itvách“ cpálkovou-Vágnerovou. Z mužů do 50 Rakušan Toni Innauer se krátkovln-
posledních let, a to ve všech lyžař- let byl první Z. Špringl před Sýčem, ^
ských disciplínách, bylo vytvoření ko- starších 50 let ing. Pittl před Krací- nou vy siíacl<:ou dorozumívá se svým
mise pro závodní výzbroj, k terá  bu- kem a ze s tarších  šedesáti let Čtvrteč- trenérem,  jaké chyby se dopust i l  na
doučí vývoj ve výzbroji a výstroji bu- ka před ing. Černým. nájezdu a při odrazu

4



s k á m  V i k e r s u n d u  u k á z a l i  W  I  H  |  P I I Í I  i l i l  i W a l l l l
„ d r á p k y "  +  N o v ý  r e k o r d  ■  i w i w w i l  l S « i

m ů s t k u  F .  N o v á k a  1 5 7  m  102 3 105 — 120, 125 a 126 — 104, lyžích tvoří půl tuctu skokanů z Vi-
105 a 99. kersundu, k nimž patří  ještě Jochen

Šestadvacetiletý řezbár ze Švýcar- Stejner za hodnocený let prvního Danneberg (NDR), který po úspěchu
ského Wildhausu Walíer Steiner se dne 142 m dostal od stylových roz- v letošním In tersporttu rné  pro zra-
stal podruhé mistrem světa v letech hodčích známky 17,5 - 18,0 - 18,5 - nění kolena musel předčasně ukončit
na lyžích. Zvítězil ve 4. ročníku svě- 18,5 - 18,5, druhý den za 148 m 18,5 závodní sezónu. Příjemně překvapil
tového šampionátu 18.—20. února v - 18,5 - 19,0 - 18,0 - 18,5, třetí den za Borovitin (SSSR),
norském Vikersundu při účasti 42 zá- 151 m 18,5 - 19,0 - 19,0 - 19,0 - 19,5. In-
vodníků z ČSSR, Finska, Jugoslávie, nauer  za 145 m 18,5 - 18,5 - 18,5 - 19,0 - PŘEHLED VÝSLEDKŮ
Kanady, NDR, NSR, Rakouska, SSSR, 18,5, za 132 m 15,5 - 17,0 - 17,5 - 17,5
Švédská, Švýcarska, USA a Norska a - 17,0, za 148 m 19,5 - 19,5 - 19,0 - První den: 1. Innauer (Rakousko)
zopakoval svůj úspěch z 1. MS 1972 18,0 - 18,5, Glass za 137 m 18,5 - 18,0 189,5 b. (145 m), 2. Borovitin (SSSR)
v jugoslávská Planici. Stříbrnou me- - 18,0 - 18,0 - 18,5, za 131 m 17,0 - 17,0 189,0 (144), 3. Steiner (Švýcarsko)
daili si odnesl Rakušan Toni Innauer, - 18,0 - 18,5 - 17,5, za 152 m 18,5 - 186,0 (142), 4. Meisinger 184,5 (143),
který 1. dubna oslavil devatenácté na- 18,5 - 19,0 - 18,0 - 18,5, F. Novák za 5. Glass 181,5 (137), 6. Weber (všich-
rozeniny. Po slabších výkonech dru- 123 m 15,5 - 15,5 - 16,0 - 15,5 - 16,0 ni NDR) 173,5 (135), 7. Bergerud
hého dne, kdy byl jedenáctý, i v prv- za 143 m 16,0 - 17,5 - 17,5 - 17,5 - (Norsko) 169,0 (128), 8. Škoda (ČSSR)
nich dvou kolech závěrečného dne 18,0, za rekordní skok 157 m 16,5 - 168,0 (128) a Norčič (Jugoslávie)
zachránil Innauerovi medaili nejdelší 16,0 - 18,0 - 18,0 - 18,0. 168,0 (128), 10. Ráisanen (Finsko)
let závěrečného kola 148 m. Třetí 165,0 (128). — 12. F. Novák 158,0
skončil 241etý Henry Glass, takže ani RT Ac Y k  m «í (123), 17. Samek 151,5 (116), 22. Tan-
tentokrát skokani NDR na MS v le- 1 czos 145,0 (118).
těch nezůstali bez medaile. Jako druž- „Jsem rád, že jsem vybojoval svě- Druhý den: 1. Duschek (NDR) 192,5 
stvo byli nejúspěšnější, neboť všich- tové prvenství v le tech ,“ řekl po zá- (147), 2. F. Novák 191,5 (143), 3. Rái-
ni čtyři jejich reprezentanti se umis- vodě Walter Steiner. „Letošní sezóna sánen 189,0 (142), 4. Steiner 187,5
tili v první desítce. před mistrovstvím světa 1978 v Lahti (148), 5. Ivanov (SSSR) 183,0 (135),

Značné pozornosti lyžařských ex- íe Pro mne zatím úspěšná. Chtěl bych g. Samek 180,5 (145), 7. Škoda 179,5
pertů  se těšily výkony mladých čs. v dobrých výsledcích pokračovat (135), 8. Glass 179,5 (131), 9. Weber
závodníků, kteří v silné mezinárodní v Lahti, Falunu a na Holmenkollenu. 177,5 (139), 10. Borovitin 169,0 (131).
konkurenci ukázali „d ráp k y “. Nej- Můstek ve Vikersundu byl velmi dob- — 12. Tanczos 165,0 (120).
mladší člen reprezen tačn ího  týmu upraven a tak diváci zhlédli hod- Třetí den: 1. Steiner 191,0 (151), 2. 
osmnáctiletý František  Novák (ASVS ně ^pěkných a především jistých sko- innauer  190,0 (148), 3. F. Novák 182,5
Dukla Liberec) z Harrachova vytvo- ků • o (157 — nový rekord můstku), 4. Bo
ři l v prvním kole závěrečného dne Trenér rakouských skokanů Baldur rovitin 181,5 (152), 5. Glass 180,5 (152, 
světového šampionátu nový rekord  Preiml prohlásil: „ Innauer se opět doj g. Meisinger 179,0 (144), 7. Duschek
můstku 157 m, čímž překonal dosa- stává do formy. Nedokázal však ještě 178,0 (141), 8. Ivanov 177,5 (139), 9.
vadní rekord  Rakušana Bachlera o tři po tři dny předvést vyrovnané dobré Weber 176,0 (147), 10. Raisánen 174,5
metry a v celkové klasifikaci obsa- skoky. Teprve v závěru soutěže uká- (136). — 11. Škoda 170,0 (145), 16.
dil šesté místo. Kapitán čs. družstva zal co dovede a vybojoval s tř íbrnou Samek 155,5 (124), 26. Tanczos 130,0
Leoš Škoda uzavírá první desítku. medaili.'1 (104).
Přestože poslední den soutěže ve dru- „Celkem můžeme být spokojeni s Konečné pořadí MS: 1. Steiner 564,5
hém kole při letu 148 m upadl a lyže výkony našich rep rezen tan tů ,“ komen- (142, 148, 151J, 2. Innauer 547,0 (145,
mu na lýtku způsobila bolestivou pod- toval MS trenér  čs. reprezen tačn ího  i 32) ’ 143), 3. Glass 541,5 (137, 131,
litinu, soutěž se sebezapřením dokon- družstva Jáchym Bulín. „Škoda že za- 152), 4. Borovitin 539,5 (144, 131, 152),

1 čil. Josef Samek byl tř ináctý a Ján čátek nebyl trochu lepší, poslední den 5 Duschek 533,5 (126, 147, 141), 6.
Tanczos devatenáctý. nám chybělo válečnické štěstí, jaké p Novák 532 0 Í123 143 1571 7 Rái-

měl Innaver. František Novák a ško- sánen 528 5 ( 1 2 8  142,138) 8. Weber
STFTMFRDVA PRFVAHA da měli medaili na dosah- Uznání za- 527,0 (135, 139, 147), 9. Meisinger
b U sluhují výkony Samka a Tanczose, 523)0 (143> 119f i 44)i i 0. Skoda 517,5

Ve Vikersundu Švýcar Steiner zno- kteří nastupovali k soutěži s hořec- (128, 135, 145). ___ 13. Samek 487,5
vu dokázal, že je vynikajícím „ letcem “ kou. Nejhorší podmínky byly druhý (116  ̂ 145, 124), 19. Tanczos 440,0 (118,
na lyžích. Zdejší nájezd se těžko dá den, kdy se několikrát změnil vítr a 420 104)'. ' ’ -tr-
srovnávat s mamutími můstky v Pia- při sněžení stopa zapadala. Před Sam-
nici a Oberstdorfu. Proto také řada kovým skokem ve tře tím  kole jury
skoků nedosahovala stometrových dé- snížila nájezd a stopa nebyla dobře
lek. I na tomto můstku však Steiner projetá. Potěšil zájem zahran ičn ích  B o r O V Í t i l l  VÍÍGZG1TL

I  dosáhl úctyhodné prům ěrné délky le- novinářů a odborníků o naše mladé t t  i  1 l i
tů 141 m. Celkem ve tříkolové tříděn- skokany.“ H S  H o l n i G l l K O l l G l l l l
ní soutěži nalétal 1271 m, zatímco Ra- MS v letech ve Vikersundu nesoustře-
kušan Innauer zůstal za Steinerem dilo takovou pozornost jako v Pia- Sovětský rep rezen tan t Alexej Boro-
0 145 m zpět. Prům ěrná délka jeho nici nebo obers tdorfu . První den sle- vitin zvítězil ve skocích na tradičních
letů byla 125 m. Steiner měl první doválo boje jen asi 2000 diváků, v so- závodech na Holmenkollenu s 262,9
den skoky 142, 140 a 136, druhý den botu 12 000 a v neděli stoupla návště- b. (96,5 a 95) před  Meisingerem
148, 136 a 131, závěrečný den 151, 151 va na 20 000 diváků. Nájezdová rych- (NDR) 251,8 (98,5 — nový rekord
a 136 m, Innauer 145, 143, 125 — 132, iost se pohybovala mezi 100—106 místku a 89,5) a Švýcarem Steinerem
93 a 90 — 148, 124 a 126. Třetí Glass km/hod. První den byla největší síla 250,4 (94,5 a 89,5). Čs. rep rezen tan t
měl lety 137, 133 a 130 — 131, 140 a větru 2,4 m/sek., druhý až 5,6 m/sek., Josef Hýsek byl osmý s 239,6 (93,5 a
115 — 152, 138 a 128. a třetí 4,2 m/sek. V průběhu  celého 90). Běh na 50 km vyhrál Švéd Mag-

Výkony čs. reprezentantů: Škoda šampionátu mrzlo, teploměr ukazoval nusson za 2:51:34,5 před  Norem For-
128, 122, a 125 — 135, 137 a 124 — —6 až —8 stupňů C. Podle názoru ex- mo 2:56:57,4 a Finem Mietem 2:57:04,9.
145, 146 s pádem a 122, František No- pertů  skutečnými „letci“ na lyžích V závodě sdruženém patřilo prvenství
vák 123, 116 a 119 — 143, 126 a 145 jsou jen závodníci, kteří se umístil i olympijskému vítězi a mistru světa
— 157 (nový rekord  můstku),  122 a na vedoucích tř inácti místech v cel- Wehlingovi (NDR) s 432,365 b. před
123, Samek 116, 117 a 115 — 145, 98 kovém pořadí a dosahovali pravidelně Finem Miettinenem 420,745 a Kolči-
a 106 — 124, 131 a 103, Tanczos 118, délek 120—130 m. Elitu v letech na nem (SSSR) 411,180 b.

5



M istrovství ČSSR \ ^  / J v ý s l e d k y

v e  s l e d o v ý c h  d i s c i p l í n á c h  L ^ ď  A  m Z ,  « . ¿ “ ¡ » « ' S i  m? k ovL ™ Í Í !
|  i  i 1. D. Kuzmanová (UK Bratislíiva) 1:28,45,

^  K »  2. Šoltýsová (Start Kežmarok) 1:29,35), 3,
M Ofi jm ,  ■% ■% Q I f  i  h  Charvátová (TJ Gottwaldov] 1:29,71, 4. S.

l F |  H I I  V J||1BI II I I n , Kuzmanová (UK Bratislava) 1:30,37, 5.
■  ■ ' w  1 1  w  R v  j i  I | ' f  j Housková (PF Hradec Králové) 1:31,28,

™ 6- Dvoršfáková (ČH Bratislava) 1:31,75,
> T ' ■ 7. Šebestová (UK Bratislava) 1:31,91, 8.

■ W  * *" J Ě  Navrátiková (TŽ Třinec) 1:32,39, 9. Wala-
m  ■IW' gj |  <f|f chová (TJ Gottwaldov) 1:32,42, 10. Drop-

■ K *  Ě  ■ 1 1  I  1  S B  1 0 ^ !m S Ě k  pová (UK Bratislava) 1:32,58, 11. J. Har-
"  ® ® ™ ■ | | |   ̂ *Wr vanová (UK Bratislava) 1:33,22, 12. Ja-

\1E noušková (Ještěd Liberec) 1:33,26, 13. Do-
W  novalová (Start Bratislava) 1:33,76, 14. 1.

Když se s odstupem času ohlédne- J S  I  Harvanová (UK Bratislava) 1:33,90, 15.
me za mistrovstvím ČSSR, múžema AT |  s Grantnerová (UK Bratislava) 1:33,96. Ne-
výsledky shrnout v jedné větě. Dag- .. t H H L  - dokončilo 5 závodnic.
mar Kuzmanová potvrdila svoje do- |  x i| |L  T  Ženy — slalom (výškový rozdíl 150 m,
minantní postavení mezi ženami, me- * 1 délka tratě 490 m, 1. kolo 53 a 2. kolo
zi muži vsak, při neúčasti M. Socho- branky): 1. D. Kuzmanová (UK Brati-
ra a Zemana (Světový pohár) došlo slava) 1:40 13 ^ :5°’62 a nj49,51), 2. Ze-
. ~  ̂ ť . . ‘ , manova (PF Hradec Králové 1:41,04
k překvapeni na učet ostatních re- (0:50,61 a 0:50i43)i 3. víčková (LIAZ Jab-
prezentantu. lonec) 1:41,76 (0:51,28 a 0:50,48), 4. J.

šampionát proběhl ve Zkráceném Harvanová (UK Bratislava) 1:41,80 (0:50,88
termínu 18. — 21. února v Jasné. Měl a 0:50,92), 5. Walachová (TJ Gottwaldov)
na pořadu jen slalom a obří slalom n,,5/Jn P n r u h s h h  í a s v s  r m i c l n  t  i h p  1:~43,72 (0:51,70 a 0:51,93), 6. Zibrínová
m 117 O a 7pn qiP7 ri CP nPmnhl V7 hlp U u s a n  ť o r u D S k y  ( A S V  S_ D u k l a  L í b e -  (CH Bratislava) 1:43,82 (0:51,97 a 0:51,85),
muzu a zen Sjezd se nemohl vzhle- r e c j  s e  s t a l  m i S t r e m  C S S R  v  o b ř í m  7 . Droppová (UK Bratislava) 1:44,75
dem k spatným povětrnostním pod- s l a l o m u  p ř e d  I v a n e m  S o c h o r e m  a  S o l -  (0:51,88 a 0:52,87), 8. Dvoršťáková (CH
mínkám, později i sněhovým, usku- t ý s e m  Bratislava) 1:45,19 (0:52,72 a 0:52,47], 9.
tečnit. Po celý den vyhrazený trénin- Janoušková (Ještěd Liberec) 1:45,44
ku sjezdu pršelo, následující den to (0:52,25 a 0:53,19), 10. Krajňáková (UK
byl umrzlý sníh, který přiměl pořádá- Bratislava) 1:46,11 (0:53,49 a 0:52,62), 11.
tele k předčasnému ukončení míst- Fučíková (TJ Gottwaldov) 1:46,84 (0:52,89
rovství. Příčinou bylo i následující 3 (?:5Í3’̂ IL  !iarvan « i l D̂ Br,atls1-"
pořádání Velké ceny Demanovských ^á í Ch ’ Bratislavaf 1-49 14 ’ m-53 fitTa"
jeskyní o tři dny později, která se trovskými tituly měli další reprezen- 0:55j 5)i 14 Minarská '(Technika Brati-
jela jako součást Evropského poháru. tanti. Ale nestalo se tak. slava) 1:49,42 (0:54,27 a 0:55,15), 15. še-

Obří slalom žen skončil zaslouže- v obřím slalomu využil Dušan Po- bestová (UK Bratislava) 1:49,72’ (0:54,12
ným úspěchem D. Kuzmanové, která rubský měkkého sněhu a výbornou a 0:55,60). První kolo nedokončilo 12,
ve srovnání s ostatními reprezentant- jízdou v těžkém druhém kole si za- druhé 8 závodnic.
kami představuje světovou třídu. Prv- jistil prvenství. Byl to jeho největší Muži — obří slalom (výškový rozdíl
ní čtyři děvčata v pořadí jezdila letos osobní úspěch. Nutno dodat, že dru- 371 m, délka tratě v 1 . kole 1051 m a v
Světový pohár a na výkonu to bylo hé kolo se jednadvacetiletému vojáku k ole, ^ f  ^ V Pi C m 1^ 0 -̂!,46
znát. Za sestrami Kuzmanovými, Šol- z Dukly Liberec povedlo. I. Sochor, recj 2:25 50 (1:09 71 a^l-lsW) *2 Sochor
týsovou a Charvátovou se na pátém který Porubského většinou porážel, Liberec) 2:25,52 (1:08,53 a’ 1:16,99] 3.
místě objevi'a juniorka Housková. Ta tentokrát obsadil druhé místo, Vala šoltýs (UK Bratislava) 2:25,72 (1:08,96 a
bude mít možnost dokázat na startech s číslem j~dna až šestnácté. Zato pat- 1:16,76), 4. Gurský (UK Bratislava)
v zahraničí, že umístění z domácí náctiletý Schimmer se s jednadvacít- 2:25,93 (1:09,40 a 1:16,53), 5. Kolín (Ješ-
sjezdovky nebylo náhodné. Bude-li se kou probojoval na čtrnácté místo. išd Liberec) 2:25,94 (1:09,20 a 1:16,74),
jí dařit, může se ocitnout v nominaci Devatenáctiletý student pedagogic- 6- “ eiczko [Dul5lfR Ban7ska. - B7atri,ca)
do A družstva na příští sezónu. Ško- ké fakulty z Hradce Králové Jiří Kom- tislava / 2:28’>20 (¿bg.bs a 1:18,22) 8. Sa
da, že nedojela její oddílová kolegy- feld na sebe v minulých letech neko- ŽIk jUK Bratislava) 2:28,22 (1:10,22 a
ně Zemanová, která si také počínala likrát připoutal pozornost. Nikdy se i :i8,00), 9. Hoffman (D. Liberec) 2:28,41
výborně, ale po ztrátě rytmu zavině- však nedokázal v reprezentaci udržet. (1:09,97 a 1:18,44), 10. Kočan (D. Banská
né špatným zahraněním vzdala, áčko- Po špatné loňské sezóně se dal opět Bystrica) 2:29,36 (1:10,95 a 1:18,41), 11.
liv mohla pokračovat! Jistě by dosáh- dohromady a už na Univerziádě na- Žurek (TJ Gottwaldov) 2:29,62 (1:10,87 a
la dobrého času. značil, že má stoupající formu. Obří 12- ? sttravka)

Ve slalomu vyhrála D. Kuzmanová slalom nedokončil, ale vše si vyna- ,abloňec] 2-29 67 í - l l 40 a °i827 14
obě kola. První o jednu setinu se- hradil ve slalomu. Za nelítostných Schimmer (Vt ž  Chomutov) 2:30,00 (1:10,78
kundy před Zemanovou, druhé už té- podmínek v ostrém větru a dešti, po a 1 :19 ,22], 15. Mikuška (Bohemians Pra-
měř o sekundu před toutéž zavodni- hodinovém čekání na startu, dokázal ha) 2:30,12 (1:10,92 a 1:19,20). Závod ně
čí. Za D. Kuzmanovou, které se poje- zmobilizovat všechny psychické síly dokončilo v prvním kole 6 a v druhém
tím jízdy a jejím provedením vymy- a zvítězit. První kolo nedokončila té- kole 8 závodníků.
kala ostatním, bylo velmi vyrovnané mě? polovina závodníků, mezi nimi re- Muži — slalom (výškový rozdíl 180 m, 
pole závodnic’. Nejvíce na sebe upo- prezentanti Šoltýs (vyletěl z tratě) délka tratě 540 m, počet branek v 1. ko-
zornila mladičká Vlčková, která ne- a I. Sochor (minul branku). Heczko, ^  Kl,3loVvéi' i-44G53 m-52 60°a° 0-5193)
sleví-li z výkonnosti, má také na do- který už šest let sbírá z mistrovských 2. Heczko (D. B. Bystrica) 1:44,98 (0:52,35
sah nominaci do prvního družstva závodů „jen“ stříbrné a bronzové me- a 0:52,63), 3. Žurek (TJ Gottwaldov)
žen. Mezi vyřazenými byla i Charvá- daile, byl pak největším favoritem. 1:45,15 (0:52,71 a 0:52,44), 4. Porubský (D.
tová, která jezdila velmi dobře v za- Ale zlato přece jen „pršelo“ Kornfel- Liberec) 1:45,38 (0:52,50 a 0:52,88), 5.
hraničí. To se nečekalo. Celkově mě- dovi. Velmi dobrý výkon podal Žurek. Garstka (D. B. Bystrica) 1:45,89 (0:52,88
ly slalomy dobrou úroveň a předsta- Jel až ve třetí skupině a dosáhl na z JaBloneal
vila se v nich kompletní ženská a ju- medaili! Opět se nevedlo Valovi ale Bratislava) 1:46,07 (0:53,24 a 0:52,83) í
niorská špička. Obě kola byla velmi v dobrem svetle se ukazal zdravé drzý Hrynkiv (Vš Praha) 1:46,18 (0:52,74 a
náročná a rychlá, kupodivu jen málo Schimmer. 0:53,44), 9. Kič (UK Bratislava) 1:46,26
děvčat nedojclo. Ukázalo se, že mezi Úspěchem dvou outsiderů tedy (0:53,64 a 0:52,62), 10. Braun (LIAZ Jab- 
ženami a juniorkami není příliš vel- skončilo mistrovství tolik poznamená- lonsc) 1:46,37 (0:53,71 a 0:52,66), 11.
ký odstup a to je pro příští sezóny né proměnami počasí. Déšť odplavil Vala Byj>trica) 1:46,40 (0:53,39 a
nadějné. mnohé naděje, náročně postavené

Podstatné jma situace byla mezi tratě a memci se sníh prověřily ume- praha j 1 -4 7 6 3  (0-54 47 a 0-53 16) 14
muži. M. Sochor a slalomářská jed- ní všech zúčastněných. Vydržely jen soumar (Bohemians Praha) ’ 1:48,08
nicka Zeman odcestovali do Japonska tvrdé „nátury“, řekl trenér ženské re- (0:53,36 a 0:54,72), 15. Reitmayer (Vš Ko
ná závody Světového poháru ihned po prezentace Pavel Zelenka, a nejlépe šice) 1:48,11 (0:53,94 a 0:54,17), 1. kolo
Zimní spartakiádě spřátelených ar- tak charakterizoval boj o tituly pro nedokončilo 17 a 2. kolo 7 závodníků,
mád, a tak příležitost ozdobit se mis- letošní rok. RUDOLF MAREK

G



Čerpáme ze zahraniční liferalury
Další část páté kapitoly knihy Alpíne skiing (Sjezdové tá vzdálenosti od sebe. V tomto postoji má lyžař lepší

lyžování) se zabývá přechodem k obloukům o rovnoběž- stabilitu a umožňuje mu nezávislou práci nohou. Velmi
ných lyžích. důležitý je vzpřímený postoj, ze kterého se lyžař připra-

Při dokonalém zvládnuti základního oblouku, kdy plu- vuiHe P0!“ ? *  noh>' f 1 ■ # ?zdu, na bou11; v .okamžiku ní-
hově postaveni je Již úzké a lyže Jsou téměř rovnoběžně, e?du pntahlT  n.oby pot! sebo a současně ohýba trup
se autoři domnívají, že je lyžař Již velmi blízko oblou- ‘«¡H“  v Puse kupředu Paže se rovněž pohybuji dopředu,
klím o rovnoběžných lyžích. Při nácviku je třeba využívat do ř°5°.1Iy - $ d b° t a m i p í ? d n!m1;, Tento pohyb paži je 
téhož terénu Jako pro zdokonalování základního oblouku. d° st l . d a laz‘<y. nf b° ‘, p n  Sjížděni odvracené strany boule
Malé nerovnosti nebo zvlněni terénu mflže být dobrým po- d° chaz‘ . ¥  zrychleni lyži, coz je třeba předem vyrovna-
mocnlkem pro odlehčeni a tak usnadnit první pokusy. vat 2a ý1"®1611; ?adJatl správného postoje. Bez teto anti-
_____„ . , , 5b _ ť . 3 cípace by se lyzar dostával do zaklonu v okamžiku, kdy
Doporučuje se začínat v rozsirene stope snížením, potom « i  odvrácené straně boule zrvchluií
následuje opora o hůl, která je impulsem pro vztyčení a  ̂ Y 1 ■
odlehčení lyží. Následuje otáčení a přenášení váhy na 
vnější lyži. Po změně hran je třeba tlačit kolena dopře-
du a dovnitř oblouku, aby se zamezilo sesouvání a do- l íp l i  — j  Š6 1 i » i f
sáhlo se vedení lyží v oblouku. Je třeba si uvědomit, že B  A  l *  M m k  Á  k k  1 ^  Á  **^“2
při otáčení lyžemi a vedení kolen do oblouku bude mít
trup tendenci rotovat. Na jedné straně je to pomoc při
otáčení lyží, na druhé straně však vzniká nebezpečí pře- ' j  T  * J  |  f  |
táčení. Přetáčení se obvykle objeví po přenesení váhy j L .&

při otáčení lyží a je způsobeno tím, že vyšší paže zůstala
na úrovni boků a potom se zrychleným pohybem pohybu- liB r’ ±  i  r  J '  a j » ]  Jr nr |
je vpřed. Autoři upozorňují, že rotace nebo anticipace by ¡ÍF J s  & " l i  $  ŠL ”*8 jf J  Á H b

se měla týkat pouze vnější paže, vnitřní zůstává vpředu.
Mnoho škol mělo ohromný úspěch se zkrácenou cestou

k obloukům o rovnoběžných lyžích zvanou „vějíř“. Využí- Na vrcholu boule by se měl lyžař nacházet v nejniž- 
vá se přirozeného postupu od oblouku ke svahu s opo- ším postoji, v prohlubních mezi boulemi v postoji nejvyš-
rou o hůl. Jakmile lyžař dobře zvládne oblouk ke svahu, ším. Pro přejíždění ostřejších boulí je třeba využívat anti-
začíná při každém dalším oblouku najíždět blíže ke spád- cipace a přitažení nohou. To znamená, že je třeba lyže 
ničí, oblouk ke svahu se stává delším a fáze vedení lyží odlehčit aktivní činností břišního svalstva a svalstva no
se prodlužuje, oblouk ke svahu se přibližuje vyjetému ob- hou. Opět musí být paže a trup do té míry vpředu, aby při
louku. Tímto způsobem se prakticky po několika jízdách vztyčování na druhé straně boule se lyžař nacházel ve
dostane lyžař k rozjezdu ze spádnice a potom i přes spád- vyvážené poloze nad lyžemi. Po přitažení musí ihned ná-
nici. sledovat rychlé vztyčení po překonání hrany boule za

Takový postup je velmi vhodný pro dostatečně dispono- účelem udržení kontaktu lyží se sněhem. Přestože jsou
váné lyžaře. Stále více lyžařských škol využívá tohoto v činnosti zejména nohy, je poloha trupu a držení paží
postupu zejména ve spojení s metodami výuky na krát- dosti důležité pro správné provedení celého pohybu. Koor- 
kých lyžích, nebo na lyžích postupných délek. Autoři tuto dinačně jsou popsané pohyby dosti náročné a vyžadují
metodu rovněž doporučují s poukázáním na to, že těch- značné síly zejména svalstva dolních končetin, 
nika zatáčení je dosti složitá a takovéto zjednodušení je Cílem většiny lyžařů je zvládnutí
možné u pohybově nadaných jedinců s úspěchem apli- ( krátkých oblouků. Podle mínění autorů
kovat. V případě, že se tento postup ukáže jako příliš ná- ^  je třeba zvládnout následující pohyby:
ročný, je možno využít cesty přes základní oblouk k ob- A  a  V\ oporu o hůl sladěnou se zvyšováním
loukům o rovnoběžných lyžích jak již bylo popsáno | / j I a snižováním, otáčení lyží a citlivé
v úvodu. I I J ovládání hran lyží. Procvičování těch-

Jako pomoc při problémech s převedením lyží přes \  \  } ^ \  t° pohybů se doporučuje na velmi mír-
spádnici je doporučován oblouk s nadlehčením. Většinou / / / /  * ném sklonu svahu. Nejprve se procvi-
si lyžaři nedokáží uvědomit, že pohyb vzhůru za účelem . / / /  /  čuje opora o hůl, jak již byla popsána,
odlehčení lyží není dosti vydatný, neprovádějí jej v do- potom se spojuje s důkladným vztyče-
statečném rozsahu. To má potom za následek problémy n m̂ a  ̂ lsou ^Ŷ e nac* sněhem jako při
s uvedením lyží do otáčení a se změnou hranění. Bohužel nácviku odlehčení. Potom lyže po do
je pro začátečníka, který sleduje jízdu vyspělého lyžaře, f  pádu na sníh na vnitřní hrany lehce
velmi těžké pozorovat jak velké odlehčení lyží provádí. / A  Nn otáčíme pohybem obou dolních kon-
Podle tvrzení autorů se není třeba obávat při prvních po- U \  I \  četin. Na to navazuje pokrčování kolen
kusech nadzvednutí lyží zcela nad povrch sněhu, což j i \ \  a kotníků. Pak opět^ opora o hůl pro
umožní jejich snadnější otáčení. Je vhodné využívat ma- \  \  \  zahájení pohybu vzhůru (viz obrázek),
lých nerovností nebo zvlněného terénu pro usnadnění I ) \  Tyto pohyby se nacvičují jako úvod
odlehčení lyží. í do nácviku krátkého oblouku, většina

Obtíže při odlehčování lyží pramení obvykle z toho, že I vlil lyžařů s nimi nemá větší problémy a
se lyžař nenachází ve vyváženém postavení. Obvykle se zvládne je po několika pokusech. Po-
podaří zvednout pouze část lyží, nikoliv špičky i patky ^  tom je možné přejít na poněkud větší
současně. Doporučuje se odlehčení procvičovat na rovině i  / sklon svahu a pokusit se uvedené po-
ve spojení s oporou o hole tak, že lyžař se sníží a pro- f  hyby sladit. Zejména je třeba otáčet
vede oporu o hůl a potom se rychle vztyčí tak, aby se j  k b  lyžemi více přes spádnici. To umožňuje
lyže dostaly 15—20 cm nad sníh. Po dopadu se opět sni- j |  | postupně lyžovat na strmějších a úz-
žuje a zapichuje opačnou hůl. Totéž se nacvičuje na mír- \ \  / / kých svazích. Je třeba věnovat pozor
ném sklonu svahu v pomalé jízdě po spádnici. i \ \  \  1 nost: důkladnému vztyčení. Dosti často

Pohyb v obvyklých lyžařských oblastech není možný \  \  \ \ l  pramení těžkosti při nácviku krátkých
bez zvládnutí přejíždění boulí a terénních nerovností. > \ )  oblouků, zejména v uzavřené podobě,
Boule v nejrůznějších podobách jsou nedílnou součástí 2 chybného otáčení lyžú Za podstatné
podmínek ve všech lyžařských střediscích navzdory považují autoři, aby otáčení mělo svůj
ohromnému úsilí, které se v současné době na úpravu tra- střed uprostřed lyží. Jedině tak je možné přemísťovat lyže 
ti vynakládá. Je třeba začínat nejprve na mírném sklo- snadno napříč svahem z jednoho směru do druhého, 
nu svahu bez nerovností, potom pokračovat na svazích, Jakmile se lyže rozjedou rychleji se svahu dolů, je tře-
kde jsou boule plynulé a zaoblené a zkoušet jízdu pomalou ba ihned zastavit a začít znovu. V krátkých obloucích je
rychlostí. Teprve později je možno poněkud zvýšit rych- optimální rytmus oblouků velmi důležitý. Je třeba udržet 
lost jízdy, když se nám již začíná dařit pohlcovat boule pokud možno stejnou rychlost jízdy a stejný rytmus ob- 
teleskopickým pohybem dolních končetin. louků.

Jako při všech ostatních pohybech na lyžích se dopo- Pohyby prováděné v krátkých obloucích jsou o něco 
ručuje i při přejíždění boulí držet lyže pohodlně v urči- pomalejší, nežli se na první pohled zdá a hlavně vyžadu-

7



jí značnou dávku přesnosti prováděných pohybů. Pii po- o.áčejí přes spádnici,  takže není nutné oblouk násilně' 
hledu na vyspělé lyžaře se nám zdá, že dělají pohyby vel- strhávat. Naopak je třeba provádět tyto oblouky se
mi rychle i když ve skutečnosti tomu tak není. Otáčením značnou dávkou citu a přesnosti v zasazení hran.
na úrovni bot se lyže poměrně snadno a dostatečně rychle JAN MARŠÍK

Vyučovací metody pro děti a mládež
P o h y b o v ý  u k o í .  p o h y b o v ý  p r o b l é m ,  h r a  velké hry se h ra j í  na větším prostoru, jsou náročnější

' __ 1 1 ’ ' organizačně a  z hlediska zajištění bezpečnosti.  Časově
O S O l l t ě Ž  mohou pokrývat větší část nebo celou cvičební lekci.

Znakem hry je její fantazijně, případně i dobrodružně 
V letošním lednovém čísle Lyžařství, kde jsme začali emocionální charak ter .  Při hře může, ale také nemusí jít

uveřejňovat příspěvky k didaktice, jsme otiskli tabulku 0 prvenství.
Uplatnění vyučovacích metod při výuce lyžování. Z toho- ú r a  se podobá pohybovému úkolu v tom, že i zde je
to příkladu použití vyučovacích metod jednotlivých věko- pozornost žáka odvedena od nácvikového záměru, že žák
vých stupňů žáků vyplývá, že zatímco metody slovní a s* tento záměr neuvědomuje. Při hře však cvičitel často
zrakové instrukce jsou převažujícími metodami při lyžař- nesleduje pouze jeden, ale více cvičebních záměrů,
ské výuce dospělých, při výcviku dětí a mládeže je účel- Malé hry je možno použít při výuce jak na lyžích běžec- 
né uplatňovat ve větší míře také metodu úkolovou, prob- kého, tak  sjezdového typu tak, že příslušné lyžařské cvi-
lémovou, herní a soutěžní. Tentokrát upozorníme na tyto ky nebo pomocná cvičení zasadíme do herního rámce. Ma-
metody podrobněji. lé hry se používají především při výcviku dětí.

Cvičitelovým záměrem je kupř. procvičit přenášen í váhy 
ÚKOLOVÁ METODA z tyže na druhou. Za tím účelem může zařad i t  h ru

„přecházení u lice“. Družstvo připraví na mírném svahu 
Úkolová metoda znamená uložit žákovi určitý pohyb pás spádnicových souběžných stop. Tento pás představuje

nebo jízdu za takových podmínek, k teré  jej přinutí zvlád- ulici. Lyžaři „přecházejí u lic i“ tak, že vyjedou v levé kraj-
nout žádoucí pohybovou dovednost. ní stopě a během jízdy postupně přestoupí až do pravé

Tak kupř. cvičitel má v úmyslu nacvičit brzdivý pluh. krajn í stopy.
Za tím účelem stanoví žákovi úkol: „Sjížděj od značky Nebo jako průprava  pro jízdu na vleku se použije hra  
přímo a jakmile projedeš vyznačenou branku, co nejrych- „k lusácká j ízda“. Lyžaři spojí dvě hole za sebe tak, aby
leji se zastav, aniž bys zatočil.“ Nebo v jiném případě jde na jednom konci byl ta l íř  a na druhém poutko. „Jezdec“
o to, nacvičit vertikální pohyb lyžařova těžiště a rovnová- je na lyžích a vloží si ta l íř  spojených holí do rozkroku,
hu při sjezdu. Tehdy žákovi kupř. určí: „Při sjezdu si sáh- Poutkem spojených holí se prostrčí napříč do poloviny
ni opakovaně oběma rukam a na sníh a vyhoď jej vždy vy- třetí hůl. Tu uchopí dva hráči bez lyží — „koně“ a táh-
soko do vzduchu.“ Nebo: „Sjížděj a přitom vícekrát výraz- nou jezdce jako při jízdě na vleku.
ně skrč a napni nohy.“ Žákova pozornost je při této Pro nácvik brzdivého pluhu je možno zařadit kupř. hru 
metodě zaměřena na daný úkol a žák zcela mimochodem „přistání le tad la“. Na sněhu vyznačíme „přistávací plo-
provádí cvičitelův výcvikový záměr. ch u “. Děti jsou trysková letadla, k terá  přistávají.  Nalé-

Obdobným pohybovým úkolem je každá jízda v bran- távají s upažením a nasazením brzdivého pluhu se snaží 
kách, při níž cvičitel odpovídajícím způsobem postaví sla- přistá t s ne jkra tš í brzdnou dráhou.
lomové tyče a určí úhel a délku nájezdu. Každá jednotli- Při nácviku oblouku z přívratu  nižší lyží můžeme uplat- 
vá branka pak představuje pohybový úkol a každá  jízda nit liru „svoz ran ěn éh o “. Dvojice lyžařů si spojí vždy dvě 
v b rankách  je sledem úkolů. hole poutky. První lyžař drží přední konce holí, druhý

Nácvik úkolovou metodou je často výhodný především za ním zadní konce. Hole představují kanadské  saně s ra-
u mládeže a u začátečníků. Při výcviku, který má upev- něným. První lyžař jede oblouky z p ř ívratu  nižší lyží,
nit základní pohybové dovednosti jako je kupř. skluz, udr- druhý jej imituje.
žování rovnováhy a cit pro lyže, je úkolová metoda výcvi- Jako průprava a nácvik běhu na lyžích můžeme použít 
kově efektní a pro žáky přitažlivá. Pro zpestření výcviku řadu  malých běžeckých her  známých z letní herní čin-
je však možno použít pohybového úkolu na kterémkoliv nosti.
výcvikovém stupni. Velké hry provádíme téměř výhradně na lyžích běžec-

Účinné použití úkolové metody vyžaduje určitou cvičitel- kého typu. Jsou obdobou těch letních her v přírodě, je- 
skou zkušenost.  Cvičitel musí správně vystihnout pohy- jichž obsahem je sledování, stíhání, skrytý pohyb apod.
bové jádro cviku a podle toho vhodně stanovit pohybový Hry na lyžích je třeba organizovat tak, aby hráči  byli
úkol. téměř stále v pohybu. Dále je výhodné, jestliže prostor

hry je p rotkán hustou sítí běžeckých stop. Hra se tak stá- 
FROBLÉMOVÁ METODA vá zajímavější a umožňuje lepší uplatnění běžecké t e c h 

niky. Má-li být velká hra  využita jako výuková metoda, 
Pohybový problém, před který žáka postavíme, známe- je třeba, aby cvičitel volil její obsah vzhledem k výukové-

ná, že se žak musí rozhodnout o způsobu řešení a sa- mu programu. Aby ji do tohoto programu vhodně zasa-
mostatně provést širší pohybovou úlohu. Pohybovým prob- gpy Sj pfj hře  všímal technické úrovně jízdy žáků a
lémem je kupř. pokyn: „Sjeď tento úsek svahu na rozdíl na tuto úroveň reagoval příslušnými výukovými opatření-
od pohybového úkolu: „Zatoč na této bouli.“ mi v dalším výcviku.

Problémovou metodu používáme výhodně především pro 
upevňování nacvičených dovedností, pro jejich uplatnění cn u T fžw í  wPTnnA 
v různých podmínkách a pro uvědomělou volbu cviků
vzhledem k situaci. Je to volná jízda po trase, kterou cvi- U starších dětí a mládeže se setkáváme s výrazným zá- 
čitel určí pouze přibližně a kvalitu této jízdy sleduje a jmem o výkon. Soutěž má u těchto věkových skupin svo-
koriguje. S problémovou metodou se setkáváme často při ji důležitou funkci a je si lným podnětem pro zvýšení cvi-
výcviku dětí a mládeže, avšak také při výuce dospělých čební výkonnosti žáků. Požadavek „kdo bude p rvn í“ nebo
je v podstatě každá, cvičitelem přibližně usm ěrněná a sle- „kdo to dokáže lépe“ můžeme vhodně použít u většiny ly-
dovaná „volná jízda“ pohybovým problémem. žařských cviků nebo průpravných  cvičení.

Nacvičujeme kupř. odšlapování. Vyzveme lyžaře: „Kdo 
HERNÍ METODA dojede s nejmenším počtem odrazů od jedné značky ke

„ , . , , . , , , druhé?“ Nebo: „Kdo dokáže ze sjezdu přímo s co nejmen-Take hry na lyžích můžeme použit jako cennou výuko-. J  n .... ť 1 3 sim poetem odslapu preiit  do zastaveni?
vou metodu. Rozlisujeme přitom: ť  .

Malé hry, tj. takové, k teré  hrajeme na malém prosto- Pro zdokonalení odpichu soupaž můžeme stanovit pó
ru, obvykle na vymezené části cvičné louky, na vyznače- žadavek: „Kdo dojede bez kroků s určitým počtem odpi- 
ných stopách, nebo na z jednoho místa p řeh ledném  bě- co nejdále?
žeckém kolečku. Malá h ra  také  zabírá  malý časový úsek, Při nácviku přímého sjezdu přes terénní vlny můžeme
tzn. obvykle nevelký zlomek cvičební lekce. kupř. umístit na vrcholy vln nahoře  uzavřené branky ze

8



třech  lyžařských holí. Pak předložíme soutěžní požádá- problému, hry a soutěže ve větším rozsahu u dospělých
vek: „Projeďte brankam i tak, abyste se jich nedotkli a aby lyžařů se především namítá, že žák zvládne cvik rychleji,
lyže byly stále v doteku se sněhem .“ jestliže ví, proč co dělá a má představu, jak to má údě-

Jestliže zdokonalujeme jízdu krátkými napojovanými ob- lat nejlépe. To zajišťují metody slovní a zrakové instruk-
louky, můžeme uspořádat soutěž trojic. Tři lyžaři jedou ce, které  je nutno považovat za jádro vyučovací metodiky,
vedle sebe a jde o to, k terá  trojice dokáže projet stanové- Některé z dnes probíraných metod je výhodné uplatnit
ný úsek krá tkým i napojovanými oblouky v jednotném i při výuce dospělých především při přípravě vlastního
rytmu. nácviku lyžařských cviků, při odstraňování existujících

Další příklady malých a velkých her a soutěží pro jed- pohybových potíží. Dále při rozšiřování potřebné pohybové
notlivé lyžařské pohybové dovednosti a cviky uvedeme zkušenosti nebo tehdy, kdy chceme upozornit na mož-
v něk teré  z příštích didaktických kapitol.  nosti použití jednotlivých cviků.

Soutěžím se někdy vytýká, že při nich vítězí zpravidla Jiná situace je u dětí, kde ještě není rozvinuté racio- 
pouze několik nejlepších a ostatní si zvykají na výcviko- nální chápání cviku, kde jsou značné předpoklady pro 
vě a výchovně nevýhodnou úlohu vždy poražených. Tomu pouhé napodobování a herní provádění výuky a u mlá-
může cvičitel zabránit tím, že volí takový obsah soutěží, deže, kde touha po výkonu a samostatném zvládnutí
aby každý z žáků měl možnost občas zvítězit. To však problému umožňuje značnou efektivitu i jiných metod než
není zcela snadné a ne vždy- a za všech okolností se to slovní a zrakové instrukce.
daří. Cvičitel pak má ještě další možnost usm ěrnit vý- Vhodným použitím různých vyučovacích metod může ly- 
chovné působení soutěží tak, že zdůrazní i nadšení a obě- žařský cvičitel učinit výuky pestřejší,  přitažlivější a účin- 
tavost poraženého, výrazně pochválí slabší žáky a hodno- nější.
tu vítězství zredukuje na pouhý výcvikový záměr. Didaktická kapitola v příštím čísle Lyžařství se bude za-

Proti používání metody pohybového úkolu, pohybového bývat vyučovacími postupy. Dr. JIŘÍ SOUKUP

St ruk tu ra  závodn ího m ikrocyklu m ladých lyžařů běžců
Bylo zjištěno, že snížení zatížení před závodem přiná- V obdržených odpovědích jsme našli napřík lad  i takové- 

ší pozitivní výsledky. Avšak na otázku rozložení zatížení to údaje: poslední den před  závodem se plánuje trénink 
v týdenním tréninkovém cyklu před závodem existují růz- rozvoje vytrvalosti nebo rozvoje rychlostní vytrvalosti. Po- 
né názory. dobné plánování t rén inku  může vést ke značné únavě

S. K. Fomin a V. N. Zadojannyj uvádějí napřík lad  dvě nebo dokonce k pfetrénovanosti,  tudíž i ke snížení spor- 
varianly v praxi nejvíce rozšířené. Zástupci první va- tovních výsledků (R. E. Metyljanská 1969). 
rianty považují za nutné, aby za dnem prohlídky závod- Druhá kra jnost  je plánování pouze dvou tréninkových 
ní tra tě  následoval den úplného nebo aktivního odpočin- jednotek za týden: pondělí — rozvoj rychlostní vytrva- 
ku a potom vlastní s tart  v závodě. Zástupci druhé va- losti, pátek — zvyšování rychlosti.
rianty požadují, aby po dni úplného odpočinku následoval Jak ukazuje A. F. Bojko (1971), zvýšení počtu oddycho-
krátký rychlostní trénink „ladění fo rm y“ s dalším zdo- vých dnů před startem zpravidla vede ke zhoršení vý- 
konalováním techniky pohybu na lyžích a potom s ta r t  sledku.
v závodech. Obě varianty se vztahují k tréninku nejvy- 2 podobné analýzy získaných anketních údajů je patr- 
spělejších sportovců. Mladí lyžaři potřebují dlouhou do- n éj že v praxi existují tři varianty obecných závodních 
bu k obnovení sil organismu po různém tréninkovém za- mikrocyklů: 
tížení, tedy i s t ruk tura  mikrocyklu je u nich vyjádřena ji
ným způsobem. Abychom mohli ukázat tyto zvláštnosti, První varianta:
bylo nutné prostudovat zkušenosti v oblasti rozdělení žatí- pondělí a úterý — rozvoj rychlosti
žení v týdenním tréninkovém cyklu mladých lyžařů-běžců středa aktivní odpočinek
před závodem čtvrtek — zvyšování rychlostní vytrvalosti

Mezi trenéry  sportovních tř íd mládeže USSR a ostat- sobota aktivní odpočinek
nich svazových republik jsme uskutečnili speciálně při- neděle závod
pravenou anketu. Po důkladném rozboru anketou získá- Druhá varianta:
ných výsledků a údajů jsme došli k těmto závěrům: pondělí — aktivní odpočinek

78 % trenérů  dává přednost snížení objemu a zvýšení úterý, středa, čtvrtek rozvoj rychlosti, rychlostně
intenzity fyzického zatížení. silových vlastností a vytrvalosti

21 % trenérů  se řídí schématem, podle něhož jsou za- pátek — aktivní odpočinek
tížení rozdělena rovnoměrně v týdenním tréninkovém sobota — rozvoj rychlosti
cyklu. Pouze 1 % trenérů  zastává názor, že před  závodem
je nutné zvýšit objem a zachovat in tenzitu zatížení. Třetí (nejefektivnější) variace^

Vycházíme-li však z údajů v l i teratuře  (M. J. Gorkin pondělí aktivní odpočinek
1964, S. P. Letunov 1962 a další) domníváme se, že tre- úterý — rozvoj vytrvalosti
néři, kteří zvyšují objem zatížení před  závodem, se do- s tředa — rozvoj zejmena rychlostně silových vlast-
pouštějí chyby. Ta může vést k negativním funkčním „ ností
změnám v organismu mladého sportovce a ke snížení vý- čtvrtek a sobota — rozvoj rychlosti
konnosti v závodě. Nesmíme zapomínat na to, že regene- pátek aktivní odpočinek
rační procesy mladého lyžaře po vytrvalostních cviče- neděle závod
nich se prodlužují na 72 hodin (V. E. Nagornyj, V. P. Fi- Modelový experiment, který jsme provedli v přípravném 
lin, A. D. Soldatov 1961). období, nám dovoluje udělat předběžný závěr, že nej-

Rozbor rozdělení zatížení v týdenním cyklu ukázal pro- efektivnější z výše uvedených variant tréninkových mikro- 
t ichůdnost názorů. Dotazovaní navrhli 33 variant závod- cyklů je varianta  třetí. Při jejím používání byl pozorován 
ního mikrocyklu. Na první pohled by se mohlo zdát, že největší vzrůst sportovních výsledků.
tato šíře názorů na závodní tréninkový cyklus vyplývá ze (Volný p ře k la d 'č lá n k u  V. P. Krasnova
snahy po individualizování přípravy. Na druhé s traně pak, z gasopiSU Lyžnyj sport 1/1975)
že něk teř í  trenéři  neberou při tvorbě mikrocyklu v úvahu
dobu regenerace  organismu po různých zatíženích. PhDr. FELIX CHOVANEC, FTVS UK, katedra SPP

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK DĚTÍ
Rádi bychom v tomto příspěvku přiblížili zásady, které Většina z nás se převážně zabývá výcvikem dětí, ať již 

je třeba dodržovat při výcviku dětí. Chtěli bychom podat ve školách lyžování nebo jinde, a proto pokládáme námět 
několik informací a příkladů opírajících se o zkušenosti za velmi aktuální. Cílem těchto řádků je podnítit  inicia- 
ze zahraničních pramenů i zkušenosti vlastní. tivu ve výcviku dětí.

9



1. ROZDĚLENÍ DĚTI PODLE VĚKOVÝCH SKUPIN hry. Nejvhodnější prostor je improvizované dětské hřiště ,
kde podle možností by mělo být toto zařízení:

Při rozdělení je nutné uvážit duševní zralost a před- — vyznačení prostoru  barevnými terči,
Chozí sportovní přípravu. Rozhodující je biologický nikoliv — obrázky zvířat, pohádkových postav apod. na slalo-
skutečný věk. Vodítkem by mělo být toto rozdělení: mových tyčích,
2—5 let — navykání (na podmínky a výzbroj) podémá sněhová vlna asi 0,5 1 m vysoká a 5 10 m
5—9 let — hra  (děti si h ra jí  na lyžování) .  _
9—12 let — nácvik (technicky i v proměnných podmiň- příčná vlna nebo několik za sebou, „houpačky 0,5

k á Cli ) —1 m výška, 2 m délka,
1 2 - i e  let -  výcvik (základní, pokročilých, závodní) . ~  Přígné vlnÝ ve vyleté s t°P ě s vydutím a vyboulením pro

každou nohu opačně (varhany),
— tobogan (vyjetá k likatá  d ráha  široká asi 1 m s krajni-

2. HLAVNÍ PEDAGOGICKÉ ZASADV cemi asi 20 cm vysokými),
— dojezd na volně rozházené seno,

Výuka dětí se zásadně liší od výuky dospělých. Podle — pokud není dětský vlek, přímá asi 1 m široká pěšinka
věku a lyžařské vyspělosti je potřebné volit metody, kte- posypaná senem nebo dřevěnými pilinami ke stoupání,
ré sledují postupné cíle — podnítit u dětí trvalý zájem _  balíky slisované slámy,
o lyžování a naučit je zábavnou formou lyžovat. Výstižně 
vyjadřuje výsledek naší snahy citace: „Děti na lyžích jsou 
šťastné děti a lyžování má pro ně být hrou a rados tí .“ Příklady cviků:
Pozitivní důsledky, které  z toho vyplývají, jsou zřejmé _  rozestavené balíky slámy, na každý přisednutí z bo-
(pohyo na zdravém vzduchu, rozvoj fyzických i mental- ku jako na sedátko a vztyčení za pomalé jízdy (nácvik
nich vlastnosti, relaxace atd.) a s postupující civilizaci bezpečného padání)
jsou stále potřebnější. _ — obraty přešlapováním na rovině, pomalu, potom co

Hra je přirozenou formou vyjadřovaní ditete. Vsestran- nejrychleji  s dupáním
ná hra  na lyžích s různými variacemi místo obvyklého _  ři sjezdu sp ácinici nadzvednout nohu s označenou 
metodického postupu je efektivnější.  Naši snahou musí jyží rzvířátko jablíčko atd )
být zaměřit hru na postupné získávání dovedností. Jinými _  cvičitel (bez ’lyží na rovině) drží ve s tředu dlouhou
slovy _dociht toho aby děti chtěly to co mají dělat tyč v horizontální poloze. Na každém konci se drží

Změna podmínek (teren, sníh) klade zvysene nároky 1 dítg Cvičitel s tyčí otágí _  „kolotoč“,
na získané dovednosti.  Primerenym m erem m  podmínek se _  přejíždění te rénních  vln (např. umělých),
docílí rychlejší postup nez opravováním chyb podle pře- _  přejíždění dél vln ze s trany na stranU,
dem stanovených formálních kriterii.  Procvičovaní určíte- _  přejíždění v a rh a n “
h ° c/ xiku k „dokonalosti“ je nesmyslné! Děti nemají sou- _  jízdJa v to£oganUj nejdříve za cvičitelem, k terého se
stredeny zájem, a proto je nutné jim stale měnit úkoly. d -tg d r ~  v ° ge
Využívání terénu a dobře volené stopy umožňují prová- _  jízda se dvSm a ’ tyčemi, kterých se dítě drží, vpředu
det časté změny situace. Využiti te renm  vlny nebo sne- a vzadu jedou cvieitejé -  „nosí tka“,
hoveho můstků k nácviku predjizdem a skoku značné pod- _  jízda za držení dlouhé tyče (i několik dětí).  Na kon-
mti zájem děti Ideálním místem pro výuku děti jsou ly- cích tyče jedou cvičiteié a tyč i s dětmi svážejí (tyč

/a fn 'I C 6 S c- e '~. „„ , „ v horizontální poloze, kolmo na spádnici),
musl Y  P ^m eren e  a musí podněcovat zájem _  chytání a hazení míee nebo jiného předm ětu  za poma- 

deti. Děti by mely mít možnost jezdit podle sve chuti. Cvi- ld iízdv
čitel má místo dodržování jednotně stanoveného postupu _  | jížd^ ní cvičitele, branek, tunelů atd. kombinová-
detem jednotlivé poradit,  povzbudit je a nechat j e  resit ní se vztyeením a tlesknutím,
uko y samostatné. U zacatecm ku je zvlast dulezite, aby _  jízda v luhu za sebou _  v lak «
úkoly nebyly p n l is  narocne aby byly snadno pochopitel- _  jízda Qd znagk Re značce (zvířatka na tygi) p říp .
ne. Jejich zvládnutím nabývají děti pocitu jistoty a u každé se odklonit stranou,
uspec iu .  , , , _  — jízda po spádnici do roviny, na poházené seno (samo

Osobnost cvicitele se musí uplatnit v daleko vetší míre Jse zastavI£  do naruče  cvičiteie,
nez p n  výcviku dospělých. Cvičitel by si mel z ískat na- _  obratnost na lyžích sáhnout na botu , špičky, na paty,
klonnost děti a jejich zájem pro napady, ktere vymysli. sedn0ut, lehnout na lyže a vztyk, vyskočit apod.
Mel by získat připadnou ukázkou neceho obtížného jejich Cast0 mgflte h ru  a Jezdgte jen tak dloub kud t0 děti 
obdiv a byt jim svým chováním vzorem. Cvičitel i svým baví Budte trpěliví a chvalíe j za snahu a nejmenší
zevnejskem (výstroj, výzbroj) ma byt detem dobrým p n -  nsDěch
kladem. Jeho přístup k dětem musí být přátelský a musí ' 
z něho být patrný zájem o hru nebo nácvik až do naivní
spoluúčasti . Autoritativní přístup nebo dokonce „ trp n ě“ Věk 5—9 let — hra
prováděný nácvik není, obzvláště v počátcích výuky, k ni- . „ ,
čemu! Dobrý cvičitel se snaží pozorovat reakce dětí a po- Podle vyspělosti a ^lyžařské dovednosti (zavodni ambi-
dle nich posuzovat kvalitu  hry. Představy dospělých o zá- c e ) provádějte složitější hravé cviky podle předchozího
bavnosti jsou odlišné a jen málo dospělých se dovede odstavce doplněné o tyto dalš í :^   ̂ „
vžít do doby svého vlastního dětství. Cvičitel si musí uvě- sjezd po spádnici, zvedat střídavé nohy, prip. kdo do-
domit, že je na svahu pro děti a ne děti pro něho. Musí íec ê na apod., ^
se oprostit od „p ředvádění“ a místo okázalosti sledovat bruslení na rovině a odšlapováni z m n n eh o  svahu, kdo
účelnost.  A ještě něco: cvičitel nesmí na děti křičet! Při- rychleji, závody,
vádění stressových situací dosažení vytčeného cíle oddá- sjezd šjkmo, zvedat vyšší Jyži, přip. ve vyssi stope
luje, nebo zcela znemožňuje. Nejdůležitější vlastností cvi- rnalé překážky (rukavice, větvička apod.),
čitele, zvláště  u malých dětí, je trpělivost.  přejíždění podélné vlny ze strany na s t ianu  se sesou

váním,
— lehký slalom, příp. zkombinovaný s podjížděním bra-

3. NÁMĚTY PRO PRAKTICKÝ VÝCVIK nek (zkřížené lyže),
— podjíždění tunelem ze žáků. Bez hůlek, družstvo sto-

Věk 2—5 let — navykání jí rozkročmo, poslední podjíždí (na zádech) a postaví
se vpředu, soutěž družstev,

Do 4 let se nejedná o lyžování, ale seznamování s no- _  podjíždění branek, ztížení: před  brankou  vyhodit ru- 
vým prostředím a nářadím. Nechte děti volně h rá t  za va- kavici, za brankou  ji chytit,
ší pomoci na vyhrazeném prostoru. Ponechte jim možnost _  terénní skok ze sněhového m ůstku s holemi, měřit
věnovat se vlastním zálibám. nejdelší d ráhu  letu, příp. prošlápnout a měřit  nej-
— klouzání, koulování, válení „sudů“, sjíždění mírných kratší d ráhu  letu,

(příp. umělých) kopečků po zádech, na břiše atd., — jízda zručnosti. Z jednotlivých lyžařských hůlek  po-
— sjíždění kopečků na saních, minibobech, staven krátký slalom. Na každé hůlce čepice, rukavi-
— stavění krytů, zákopů, tunelů pomocí lopatek, ce atd. Přivézt do cíle co největší počet,
— hran í s lyžemi, holemi, spouštění lyží z kopečků atd., — sbírání větviček, zapíchnutých po určité dráze, při
— první kroky na lyžích, ve stopě po rovině, sjíždění,
— napodobení chůze zvířat a p táků  apod. — zabrzdit v určeném úseku, kdo lépe,

Od tří, většinou však od 4 let je možné provádět další — štafetové závody družstev na rovině. Ztíženo napíchá-

10



ním branek (v lásenka), vytyčením z mírného svahu 2. Rychlý, pro nadané děti — malý počet žáků: 
apod., sjezd přímý, odšlapování, oblouky s přestoupením.

— hra na „černého P e tra“, bez holí, volná pata, 3. Normální, postup pro dětské kursy:
— hrom adné závody na krá tkou  vzdálenost (100 m), spo- sjezd přímý, odšlapování, oblouk v pluhu, oblouky

léčný start,  bez holí, volná pata, s přestoupením.
— hra na „ lišku“. Stopování v te rénu  a dostihnutí „liš- 4. Normální, pro méně nadané, příp. bázlivé děti — vel

ký“. Nejlépe v lese, volná pata, ký počet žáků:
-  hledání „pokladu . Odkazy ve sněhu, příp. psané lis- sjezd přímý, odšlapování, pluh, oblouk v pluhu, oblouk 

tečky, až jsou „pá trač i“ zavedeni k pokladu. V lese, s přestoupením.
v° lná Pa ta> _  . . . .  Při výcviku na běžkách věnujte hodně času získávání

-  překážková dráha, soutěž družstev, umělé i přirozené stability pomocí her! Nacvičujte jen základy běhu střída-
překážky, vého a jednodobého s odpichem soupaž, zdokonalení na-

-  závody do vrchu, volná pata, stane po naježdění kilometrů v terénu. Neodraďte děti
— výstup do vrchu podle vyznačené stopy, obměny dru- n a „kolečku“! 

hů stoupání,
— jízda ve dvojici, žáci se drží za ruce bez holí a stři- ^  let výcvik

dávě se pokrčují a vztyčují nebo se „vystřelují“ vpřed V tomto věku je možné provádět systematicky zaměře- 
(mírný svah). ný výcvik podle cílů, které chceme a můžeme dosáhnout.

Ponechte dětem širší až pluhové postavení lyží, dokud Volte cviky z učební osnovy podle účelu. Procvičujte jen 
je sami postupně neodstraní. Využívejte vleku. Zaměřujte ty, které nejkra tš í cestou povedou ke stanovenému cíli. 
se k obloukům s přestoupením, které  jsou pro děti přiro- Sledujte tato hlediska výcviku:
zené (z přívratu vyšší lyží, z přívratu  nižší lyží, z rozší- 1- Druh výcviku (sjíždění, běh).
řené stopy). Jezděte hodně terénní jízdy! 2. Lyžařská vyspělost (základní výcvik, pokročilí, zá

vodní).
9 12 let nácvik 3 Druh kursu  (školní zájezd, oddílový výcvik, veřejná

Získané dovednosti využívejte v terénu. Zařazujte uvede- škola, závodní trén ink),  
né složitější hry, soutěže a závody! Při nácviku málo vy- 4. Druh vybavení (běžecké, sjezdové),
kládejte a hodně jezděte! 5. Kvalita vybavení (dobré, špatné).
Literatura uvádí tyto postupy: 6. Osobnost žáků (příležitostný lyžař, turista, sportovní
1. Nejrychlejší,  p ředpoklad  dětské hřiště: lyžař, závodník, „ak ro b a t“ ).

od sjezdu přímo k obloukům přes vlny a hřbítky. Bez 7. Terén (louka, sjezdovka, sníh, sklon svahu), 
zvláštního nácviku přívratu. 8. Podmínky (vlek apod.]. Ing. JIŘÍ PORKERT

V l i v  v ý zb r o j e  a vý s t r o je  p ř i  v ý c v i k u  m a lých  d ě t í
Lyžařská výzbroj a výstroj může do značné míry ovliv- Pro malé a menší děti jsou nutné dobré, teplé ruka- 

nit stupeň dovednosti, jaký lze dosáhnout při týdenním ly- vice, dostatečně dlouhé, aby do nich na zápěstí nezapa- 
řažském výcviku malých dětí — tj. dětí ve stáří 4—8 let. dával sníh a nepůsobil ještě také rozmočení vnitřní části 
Dítě-začátečník, které poprvé vstupuje na sníh na lyžích, rukavic. Při pádech dochází k tomu, že rukavice jsou pro- 
je při úvodních krocích velice nejisté. Většinou však je močeny z vnější strany. Osvědčily se nám dvojí rukavičky, 
velmi brzo tato nejistota překonána snahou dítěte naučit Vnitřní tenké, nejlépe vlněné a vnější ochranné — nepro
se na lyžích pohybovat a u dětských kolektivů působí mokavé. Vhodnější jsou rukavice palcové, než prstové, 
i chuť a příklad ostatních dětí. protože tepelná izolace ruky je větší. Avšak většina ne-

Právě při tomto momentu hraje  důležitou úlohu skuteč- promokavých rukavic prodávaných na našem trhu, mnoh- 
nost, jak je dítě na lyžování vyzbrojeno. Rozhodně není dy kombinovaných s kůží, k terá  je silně nasáklivá, má 
možno dát jednoduchý návod k tomu, jak dlouhé lyže a úzké palce s nevhodným střihem, který zabraňuje  pevné-
s jakým vázáním dítěti obstarat, což jsou nejčastější otáz- mu uchopení lyžařské hole a tím dochází ke ztrátě opo-
ky rodičů. Dítě se slabší tělesnou konstrukcí, tedy typ spí- ry. Navíc se do nich těžko nasoukají ještě rukavice další,
še leptosomní, těžko zvládne delší a těžké lyže, které  mu Ukončení rukávů u větrovek rovněž nezaručuje nejvhod-
na nohou spíše vadí, než aby mu pohyb usnadňovaly. nější tepelnou ochranu, protože rukávy jsou většinou širo-

V kursech  pořádaných pro malé děti-začátečníky se ké, bez možnosti přitažení k zápěstí. U malých dětí je 
nám osvědčily lyže: lépe volit kombinézu, která  celkově více ochrání dítě proti

1. u dětí slabších a jinak netrénovaných spíše kratší,  chladu, u větších dětí pak to může být větrovka a vhodné
2. u dětí dobře tělesně vyvinutých a trénovaných lyže kalhoty, ať už oteplovačky nebo šponovky.

stejně dlouhé jako je výška dítěte, nebo nejvíce o 10 cm Při srovnání nabídky lyžařské výzbroje a výstroje pro 
delší. děti a dospělé, je třeba konstatovat, že vybrat vhodnou ly-

U všech dětí je lépe volit vázání s volnou patou a bez- žařskou výzbroj a výstroj právě pro naše nejmenší je vel-
pečnostní špičkou. Volná pata  umožňuje pro začátek  vý- mi problematické. Např. pro úplně malé děti cca od 2 let
cviku, který je nejlépe provádět na rovině, chůzi. Tou dí- se vyrábějí v zahraničí širší a k rá tké  lyže, podobné tva-
tě získá počáteční jistotu pohybu na lyžích a postupně rem sněžnicím, na které je možno jednoduše dvěma ře-
pak může přejít na mírnější svah a podle povahy sněhu minky upevnit jakékoliv teplé boty, ve kterých je dítě 
a postupu dovedností i na svahy sráznější. zvyklé chodit. Lyže jsou z plastické hmoty, takže jejich

Stejně důležité jako lyže, jsou i boty. Dítě potřebuje pořizovací cena není příliš velká. Jsou široké např. 9,5— 
boty, které  si samo může obout a není přitom příliš odká- —10 cm, dlouhé 60 cm. Jízda na nich snadná a tim i bez- 
záno na pomoc ostatních dětí, případně cvičitele. Tady se pečná.
naskýtá  otázka vhodnosti bot na přezky, které  se sice po- Jestliže je dokázán vliv kvality lyží, bot a holí na rych-
hodlně obouvají, zapínají, avšak chůze v nich je krajně ne- lost a kvalitu  výcviku u dospělých, tím spíše to platí
pohodlná. Děti po několika hodinách výcviku mají na no- pro děti. První úspěch je podle našich zkušeností do znač-
hou silné otlaky, případně puchýře a začínají z tráce t chuť né míry podmíněn kvalitou jejich lyží, bot, holí a v nepo-
k lyžování, což se projevuje různě, např. stěžováním si na slední řadě i vhodného oblečení.
nevolnost apod. ' Dítě, kterému se např. uvolňuje vázání z nevhodných

Rovněž tak lyžařské šněrovací boty, prodávané v sou- bot, nebo které  si samo snadno nemůže obout a sundat
časné době na našem trhu, plně nevyhovují požadavkům lyže třeba proto, že upínací síla je příliš velká, nebo po
jednoduché manipulace. Nejsou vhodné ani po stránce vypnutí bezpečnostní špičky ji nemůže samo nasadit, se
tepelné ochrany nohou dětí, velice snadno se při vlhčím dostává do stressových situací. Odvádí pozornost ostat-
počasí promočí a pak v nich dochází k prochladnutí,  po- nich od výcviku a samo v něm zaostává. Totéž platí i pro
případě omrznutí nohou. V malých číslech pak chybí na situace, kdy je dítěti nadm ěrně zima.
trhu  vůbec. Na závěr je možno konstatovat, že vhodné oblečení,

Jakmile dítě prochladne, vzniká nebezpečí nachlazení lyže a boty do značné míry mohou ovlivnit u dětí začá-
a současně s tím nastává i z trá ta  zájmu o výcvik. Proto tečníků jejich další vztah k lyžování a zájem o něj a hlav-
je rovněž velmi důležité i ostatní oblečení, k teré  pro- ně pak pokrok při osvojování si lyžařských dovedností,
ch ladnutí zabraňuje. Dr. JAROSLAVA VLKOVÁ

11



_*L ^  žákyň st.) včetně čerstvých žákov- ších Rakušanka Mariina Wilhelmero-
|  C® g~B a ”  8&I I "  ských přeborníků Rakouska — 131eté vá, v kategorii mladších žáků Petr
I  T *  f *  | U  p  Martiny Wilhermerové a 141etého Udatný a. ve starších Robert Hermá-

W  8 Sk i I  ii  Dietra Lauseggera zastaví úspěšný ná- nek.
stup mladých čs. závodníků z prvé- Čtvrtek 3. února byl dnem přesunu 

I I I  n i  * |  i  I • i r • ho dne, ale nestalo se tak. Snad to do Vrátné, kde mladé závodníky oce
li [ N  řUnTPmiTPrilim Poněkud ovlivnila i únava rakous- kávaly boje druhé části turné Ski-In-
If I • U l \ I  I I I L u l  l \ l  l l u l  R U I I l  kých reprezen tan tů  z dlouhé cesty do terkritér ia  1977. Týž večer bylo v In-

CSSR. terhotelu Boboty slavnostní uvítání
Mezinárodní turné sjezdař- Autorem tratě  l.  kola slalomu pro a zahájení. Hlavní projev přednesl

,  s tarší žactvo byl čs. trenér  Zdeněk ministr spotřebního průmyslu SSR s.
ského mládí V Ríckách a Král (40 branek] ,  druhé kolo vytyčil ing. Alois Kusalík.
. .  ,  polský trenér  Adam Klimek (43 bra- Sněhové podmínky ve Vrátné na ob-
Vrat ne nek).  Délka obou kol ste jná 430 m, vykle používaných tra tích  byly žalost-

s výškovým rozdílem 100 m. Závody né. Týdenní obleva poznamenala tra tě
Týden od 30. ledna do 6 . února byl se jely za ideálního s lunečného poča- daleko více, než tomu bylo v Říčkách,

v mezinárodním kalendáři FIS rezer- sí. V soutěži děvčat vedla po prvém Vzdor tomu se podařilo obětavým po-
vován pro 6 . ročník Ski-Interkritéria, kole Ivana Jandová, ale jen nepatr- řadate lům  Slovanu Malá Fatra  Žilina
již tradičního turné mládeže Říčky- ným náskokem (39 setin sekundy) připravit pěkné náhradní tra tě  nahoře
-Vrátná. Tentokráte připadlo zahájení před výbornou Rakušankou Wilhelme- v krásných  terénech  Poludňového
na Říčky v Orlických horách, kde se rovou a další naší závodnicí Marti- Grúně.
již popatnácté sešli nejmladší evrop- nou Bergrovou (73 setin sek.) . V dru- Závodem v obřím slalomu všech ka- 
ští sjezdaři, aby na svazích Zakletého hém kole dosáhla sice nejlepšího ča- tegorií byla v pátek  4. února zaháje-
vrchu změřili své síly. su bratislavská Katka Grandtnerová na d ruhá  část letošního turné. Poměr-

Z původně malého závodu mládeže (38,21 sek.) a tím se dostala před ně náročnou trať v délce 950 m s výš-
s velmi omezenou mezinárodní účas- Wilhermerovou  ̂ (39,02 sek.), ale pr- kovým rozdílem 190 m vytyčil Ing. Jan
tí, staly se Říčky již před lety jed- venství Jandové, k terá  i ve druhém Kříž 53 brankami. V zahajovací kate-
ním ze dvou nejvýznačnějších evrop- kole zajela spolehlivě (38,84 sek.), už gorii mladších žákyň zvítězila opět
ských závodů nejmladší s jezdařské neohrozila. V kategorii žáků utrpěli s převahou nadějná  Eva Pokorná před
generace. Větší popularitu  v této vě- Rakušané v prvém souboji s mladými Tichou a Černookou. V závodě s tá r 
kové kategorii  má jen Trofeo Topoli- os. reprezentanty  totální porážku. ších žákyň byl boj o prvenství mno-
no v italském Monte Bondone. Záslu- Po prvém kole sice vedl Lausegger, hem zajímavější. Do jedné sekundy se
hou obětavé mnohaleté práce členů ale len 2 setiny sekundy před  Rober- na prvých místech vtěsnaly čtyři zá-
lyžařského oddílu Jiskry v Ostí nad tem Heřmánkem, který si nenechal vodnice! Vítězství získala Ivana Jan-
Orlicí, za mimořádné podpory všech ujít šanci a nejlepším časem druhého dová před Grandtnerovou a Wilhelme-
složek Národní fronty dvou sousedí- kola si zajisitt  celkové vítězství. rovou.
cích okresů Ústí nad Orlicí a Rych- Obřím slalomem všech kategorií by- V obřím slalomu mladších žáků se
nov nad Kněžnou, vyrostl zde brigád- la ve s tředu 2. února zakončena v Petru Udatnému nepodařilo  opakovat
nickým úsilím ideální lyžařský areál. Říčkách prvá část turné. Překrásné své vítězství z Říček, které musel pře-
I po velké oblevě na svazích Zakleté- počasí provázelo i poslední den závo- nechat Otto Kováčovi. Na druhé mís-
ho byl nejen dostatek sněhu, ale ja- du na Zakletém vrchu, kde pořadatelé  to se probojoval Vladimír Vokřál a
ko vždy i ideálně připravené tratě. opět připravil i perfektní trať, kterou Udatný skončil až třetí. Robertu Her-
Co nezvládla sněhová rolba „Káss- vytyčil 33 brankam i rakouský trenér  mánkovi se v obřáku podaii la  odve-
b o h re r“, to zastali obětaví technici.  Matthias Hartl (délka 1010 m, výš- ta, když o 58 setin sekundy porazil
Jubilejní ročník měl rekordní účast kový rozdíl 240 m). V mladším žac- Rakušana Lauseggera. Také Petr Šol-
reprezen tan tů  devíti zemí: Bulharska, tvu nenašly naše naděje opět koňku- týs zajel velmi dobře.
Itálie, Maďarska, NDR, Polska, Ra- renci (Rakousko mladší žactvo ne- V sobotu 5. února absolvovaly dív-
kouska, Rumunska, SSSR a CSSR — obeslalo). Zato ve starší kategorii se ky svůj závěrečný závod — slalom,
celkem 81 závodníků ze zahraničí a Rakušané prosadili a obsadili obě pr- Tratě obou kol byly poměrně velmi
41 československých, takže ve čtyřech vá a jedno druhé místo, čímž nám náročné. Obě kola měla stejné para-
kategoriích bojovalo o tituly vítězů oplatili porážku ze slalomu. Mladší metry: 53 branek, 360 m délka, 90 m
celkem 122 závodníků. žákyně Eva Pokorná z Rožnova vy- výškový rozdíl. Prvé kolo vytyčil so-

Po slavnostním zahájení v neděli h rála  opět suverénně svou kategorii větský trenér  Boris Malcev a druhé
30. ledna večer v hotelu Orličan v Ro- s náskokem 2 sekund před Věrou Ti- Ivan Bražina. Eva Pokorná nedala  ani
kytnici v Orlických horách  za přitom- chou a Ivetou Černockou. To, co se ten tokrá t  šanci svým souperkám z ka-
nosti ministra výstavby a techniky Wilhelmerové nepodařilo  ve slalomu, tegorie  mladších žákyň. Bylo to dovr-
ČSR s. Ing. Františka Šrámka, těch- ukázala v obřáku, který zaje la  velmi šení jejího tr iumfu — podařilo se jí
nického delegáta FIS Stefana Knebla dobře a zvítězila nejlepším časem dí- zvítězil ve všech čtyřech závodech to-
(Rakousko) a člena předsednictva vek 62,61 sekundy, kterým by se i me- hoto turné! Boj o prvensvtí v katego-
VSL ÚV ČSTV s. Jana Mráze byl v pon- zi chlapci umístila celkově na osmém rii dívek s tarších  byl mnohem větší,
dělí na pořadu slalom mladšího žac- místě! Také další Rakušanka Bindero- Velmi mnoho závodnic podcenilo zá-
tva. Po mrazivém ránu  přivítalo sjez- vá podala ten tokrá t  vynikající výkon ludnost tvrdé traverzové tra ti  v prvém
dařský potěr nádherné  slunečné po- a skončila jen o 35 setin sekundy ja- kole. Zvítězila Martina Bergrová nej-
časí. Na ideálně upravených slalo- ko druhá za Wilhelmerovou. lepšími časy v obou kolech a se znač-
mových tra tích  1. kolo vytyčil čs. tre- V kategorii  mladších žáků opako- ným náskokem (2,76 sekundy) před
nér Ivan Bražina (40 branek) a 2. ko- val Petr  Udatný z Rokytnice n. Jiz. Rakušankou Binderovou a Polkou
lo sovětský trenér  Boris- Malcev (38 svůj spolehlivý výkon ze slalomu a Tlalkovou.
branek) .  Trať měřila v obou kolech náskokem 1,33 sekundy zvítězil i v ob- Celé turné bylo zakončeno v nedě-
380 m, s výškovým rozdílem 90 m. řím slalomu před nadějným sloven- li 6. února závodem žáků ve slalomu.
Startovalo 21 mladších žákyň a 32 ským závodníkem Daliborem Kůrkem. První kolo připravil Matthias Hartl
mladších žáků. Mezi nejmladšími ta- Jako první ze zahraničních  mladších (59 branek) ,  druhé Zdeněk Král (53
lenty dominovala naše mládež, i když žáků se umístil opět Polák Niklinski, branek) .  V kategorii mladších Petr
Iveta Černocká — tak  úspěšná v loft- ale ten tokrá t  až na osmém místě. Die- Udatný zvítězil jen nejtěsnějším roz-
ském ročníku — byla ten tokrá t  pro ter Lausegger teprve v obřím slalomu dílem dvou setin sekundy před Pav-
vynechání jedné branky diskvalifiko- ukázal, co umí! Ani vynikající výkon lem Pochobradským a Vladimírem
vána. Velmi nadějné výkony podali našeho Hermánka, který loni obřák Vokřálem. Čtyřicet startu jíc ích  v ka-
Eva Pokorná a Petr Udatný, kteří suverénně vyhrál, nestačil k ohrože- tegorii s tarších žáků zakončovalo ce-
technicky dobrou a bojovnou jízdou ní těsného, ale zaslouženého vítězství lou soutěž. Čs. závodníci se opět dr-
získali všechna vítězství své katego- žákovského přeborn íka  Rakouska. zeli výborně, zvláště spolehlivý Her-
rie. Závod ve slalomu mladší katego- V Říčkách již tradičně bylo slav- mánek, který zvítězil před  Petrem
rie dokončilo 16 žákyň a 22 žáků. nostní vyhlášení vítězů a rozdílení Šoltýsem a Lauseggerem.

Také druhý den tu rné  v Říčkách krásných  cen každý den bezprostřed- Celkové srovnání výkonnosti naší
v úterý 1. února si vedli mladí čs. re- ně po skončení závodu. Vítězi sjezdo- nejmladší s jezdařské generace s ostat-
prezentanti velmi dobře. Očekávalo vého dvojboje se stali v kategorii  nimi účastníky z osmi stá tů  vyznělo
se, že rakouský výběr (10 žáků a 5 mladších žákyň Eva Pokorná, ve stár- i v letošním turné velmi radostně.

12



Věřme, že o některých z těch nejna- 4. Chalupská 66,84, 5. Mařasová 66,98 helmerová (Rak.) 78,38, 4. Bergrová
danějších v budoucnosti ještě hodně (všechny ČSSR), 6. Simancelliová (Itá- (ČSSR) 78,91, 5. Binderová (Rak.) 79,28,
nclvčímp VvQlorikw lptnčnfhn q v ; Tn lie) 62,96 (obě Rak.), 3. Bergrová 63,32, 6. Brudná (ČSSR) 79,32. — Žáci ml.: 1.
tprW Óvm V„n„7, L S  r,í ¿p Hiníl" 4• Bp.udná 63,47, 5. Jandová 63,94, 6. Hoj- Kováč 75,35, 2. Vokřál 75,38, 3. Udatný
te rk rite r ia  znovu potvrdily, ze dlou- striČQvá 64 3’8 ’(všei hny ČSSR). žáci 75,87, 4. Krýdl 77,23,-5. Jurko 77,36, 6. Po
holeta vses tianna pece venovana na- mi.: Lausegger (Rak.) 59,71, 2. Hermá- chobradský 77,41 (všichni ČSSR). — Žá-
ší sjezdařské mládeži přináší své nek 60,00 (ČSSR)., 3. Mikolajek (Polsko] ci st.: 1. Heřmánek (ČSSR) 71,26, 2. Lau-
OVOCe. 61,76, 4. Žallmann 61,87, 5. Mrklas 62,00 segger (Rak.) 71,84, 3. Šoltýs (ČSSR)

(oba ČSSR), 6. Solle (Rak.) 62,05. 72,13, 4. Solle (Rak.) 73,91, 5. Mrklas
ppjrmírn v v e i rn i fn  v  n ír iřá rw  Dvojboj — žákyně ml.: 1. Pokorná, 2. (ČSSR) 73,98, 6. Birngruber (Rak.) 74,03.
ťKLHULU vxsimuKU v KiL.KA.ori Mařasová, 3. Tichá, 4. Chalupská, 5. Gilá- Slalom žákyně ml.: 1. Pokorná 99,22

Slalom — žákyně ml.: 1. Pokorná 74,18 nyiová, 6. Murinová (všechny ČSSR). — (49,30 a 49,92), 2. Mařasová 101,22, 3.
(37,11 a 37,07), 2. Mařasová 75,12, 3. Gi- Žákyně st.: 1. Wilhelmerová (Rak.), 2. Berg- Chalupská 106,78 (všechny ČSSR), 4. Age-
lányiová (všechny ČSSR) 78,00, 4. Gur- rová, 3. Jandová (obě ČSSR), 4. Binde- jevová (SSSR) 109,71, 5. Murinová 110,00,
geyová (Maďarsko) 78,78, 5. Murinová rová (Rak.), 5. Grandtnerová, 6. Brudná 6. Renkerová 110,66 (obě ČSSR). — Žá-
78,93, 6. Koulová 79,10 (obě ČSSR). — (obě ČSSR). — Žáci ml.: 1. Udatný, 2. Po- kyně st.: 1. Bergrová (ČSSR) 94,47 (48,46
Žáci ml.: 1. Udatný 71,53 (35,19 a 36,34), chobradský, 3. Vokřál, 4. Kůrek, 5. Krýdl, a 49,01], 2. Binderová (Rak.) 100,23, 3.
2. Pochobradský 73,18, 3. Vokřál 73,31, 6. Harvan (všichni ČSSR). — Žáci st.: Tlalková [Polsko) 100,57, 4. Skotnicová
4. Krýdl 74,20, 5. Kůrek 74,48, 6. Harvan 1. Heřmánek, 2. Mrklas, 3. Kárník (vši- (ČSSR) 102,62, 5. Kudelinová (SSSR)
75,96 (všichni ČSSR). — Žákyně st.: 1. chni ČSSR), 4. Solle (Rak.), 5. Mikolajek 103,15, 6. Karimovová (SSSR) 105,77. —
Jandová 79,05 (40,21 a 38,84), 2. Grandt- (Polsko), 6. Žallmann (ČSSR). Žáci ml.: 1. Udatný 101,25 (51,04 a 50,21),
nerová 79,56 (obě ČSSR), 3. Wilhelmero- 2. Pochobradský 101,27, 3. Vokřál 101,28,
vá (Rak.) 79,62, 4. Bergrová (ČSSR) 79,83, DSnlTr n  ■/ 4- Harvan 105,95, 5. Kováč 107,79 (všich-
5. _ Binderová [Řak.J 80,92, 6. Hojstrifiivá PREHLED VÝSLEDKU Z VRATNÉ ni ČSSR), 6. Niklinski (Polsko) 109,00. -
(ČSSR) 82,10. — Žáci st.: 1. Heřmánek Obří slalom — žákyně ml.: 1. Pokorná Žáci st.: 1. Heřmánek 97,34 (48,47 a
75,99 (38,74 a 37,25), 2. Šoltýs 77,21, 3. 79,08, 2. Tichá 80,78, 3. Černooká 81,32, 48,87), 2. Šoltýs 98,11 (oba ČSSR), 3.
Mrklas 79,22, 4. Martínek 80,21, 5. Kárník 4. Gilányiová 83,33, 5. Mařasová 84,12 Lausegger (Rak.) 98,49, 4. Mikolajek (Pol-
80,31, 6. Meniar 80,50 (všichni CSSR). (všechny ČSSR), 6. Agejevová (SSSR) sko] 101,51, 5. Solle (Rak.) 103,46, 6.

Obří slalom — žákyně ml.: 1. Pokorná 84,40. — Žákyně st.: 1. Jandová 77,81, 2. Mudroch (ČSSR) 104,86.
64,13, 2. Tichá 66,14, 3. Černocká 66,37, Grandtnerová 78,33 (obě ČSSR), 3. Wil- ANTONÍN HUSÁK

-  .  -  g  většinou dobrovolní trenéři.  Nejlepší si odpovědněji přistupovat ke všem
1^1 | y |  z nicl1 Ísou P ° t°m vybírám do spor- úkolům. To mohou potvrdit také pro-
1 w 11 i f  l i  1 i  1 «  si i .  w IC  á a  tovních tř íd na místní ZDŠ. (Ostatní fesoři. Jejich radostí bude, když při-
I  ■ V  ■  V l R I U U  » U I I M  pokračují v přípravě v oddíle.) V sou- spějí k výchově dobrých žáků i spor-

časné době jsou tř ídy tř i — šestá, sed- tovců. -pů-
^  v  má a osmá. Trénink v nich je jakou-

I M l A M A l  si nadstavbou přípravy v lyžařském
í l l f l l l l a i  M  oddíle. O rozvíjení ta lentů  a spor-

I I  B i l i  U w  n a  tovní výkonnosti se s ta rá  t renérka  w -
Olga Kadlecová, vnučka známého zá- U ^ H F P H  
vodníka Otká Německého. Velikou zá-

Lyžování v Novém Městě bylo v mi- sluhu na dobré činnosti sportovních w i v  i i '  a o
nulám roce osmdesát let. Zde, v tom- tříd  má i ředite lka Božena Zvěřinová. p Q  l / \ f  Q Í I k R Q h  11
lo trochu drsném, ale překrásném Nadstavbou sportovních tř íd je tré- U O «  V V O U I \ U O I \ U I C l B i i f  
kraji vyrostlo mnoho úspěšných re- ninkové středisko mládeže, v němž se * i
prezentantů, kteří hájili barvy své sportovně vzdělává 32 mladých běžců 1 I Q  N U U P Í J F Q w Í I
vlasti na olympijských hrách i mist- a běžkyň. Asi před dvěma roky vznik- V C  I J V y U C l I  w lY l I
rovstvích světa. Snad abychom vy- j0 v Novém Městě středisko vrcholo-
jmenovali jen některé: Josef a Ota- vého sportu  mládeže jako detašované ...
kar Německý, Cyril a Bohuslav Mu- pracoviště při Zbrojovce Brno. „ Pet tltulu vybojovali cs. vysokosko-
sil, František a Jaroslav Zajíčkové, ^ y něm se připravují závodníci ne- láci na mezináiodním mistiovství Svý-
Vít Fousek mladší a starší, Balvín, jen z Nového Města, ale prakticky cárská v klasických disciplínách na
Kosour, Švaříček, Chroust, Matoušová- z ce jé Moravy. Mají in ternátn í uby- náhradních  tra tích  v lyžařském stře-
-Fialová. A současníci nejlepší náš tování, společnou kvali tní stravu. disku Studen, vzdáleném 40 km od Cu- 
letošni běžec Fr. Šimon a úspěšný q  jejich sportovní přípravu se sta- ryGhu. Iva Drahokoupilová zvítězila
sdruzenar Jos. Pospmil. rají t renéři  Petr Honzl a Jiří Bláha. na 5>5 j 9 km> Jiří žahourek  na 27 km

V Novém Městě byli vždy hrdí na Pod jejich vedením vyrostli již dva nrvenství natřilo čs štafetě mužů
to, když vychovali závodníka či zá- velmi dobří reprezen tan t i  - junioři . . „  3 P * +CS\ ® ,
vodnici, kteří se svými výkony pro- Palečková již okusila  chuť velkých bo- 1 zen ' zavo ec \ s ai ova i a e  i e-
bojovali do reprezentačního družstva. jů při le tošních m ezinárodních závo- prezentanti Itálie, NSR, Polska, Ra-
A z předchozího jenom stručného vý- dech v Lahti, k teré  byly zkouškou kouska a Švýcarska. Nejhodnotnější byl
čtu je vidět, že jich nebylo málo. před  mistrovstvím světa, a Jiří Švub, závod štafet mužů na 4X8 km.
A proto také jejich velkou láskou a který již také pošilhává po reprezen-
radostí je vychovávat a pořádat závo- tačním dresu dospělých. Ženy 5,5 km: 1. Drahokoupilová (ČSSR)
dy především pro mládež. Například Většina členů střediska vrcholové- 21:45,21, 2. Kellerová (Švýcarsko) 22:09,76, 
párkové závody — to je vždy mezi ko sportu  mládeže navštěvuje novo- 3- Jazwinská (Polsko) 22:11,38, 4. Zetko-
mládeží hovoru a štěbetání, nejen  městské gymnázium. Sladit sportovní vá (ČSSR) 22:40,48. — 9 km: 1. Draho-
dlouho před nimi, ale i po nich. Závo- přípravu, soustředění, závody s úspěš- koupilová 31:05,8, 2. Zetková 31:40,4, 3.
dí snad všechny novoměstské děti. Od ným studiem není snadné. Často se Jazwinská 32:16,3, 4. Stelerová i NSR)
capartů  z m ateřských škol, k teří se stává, že žáci, zejména v zimním ob- 32:16,8. — ío. Havlová (ČSSR) 33:26,0. —
snaží překonat předlouhou vzdále- dobí nemohou chodit pravidelně do 3X5,5 km: l. ČSSR 1:02:24,5, 2. Svýcar-
nost 100 metru, až po žáky devítile- školy. Ale cesty se vždy najdou. Ře- sko 1:04:00,0, 3. Polsko 1:04:27,0, 4. NSR
tek. V cíli každý dostane párek  ditel gymnázia Jiří Maděra i většina 1:10:30,6.
s houskou. A těch ostatních závodů členů profesorského sboru je z toho-
pro mládež také není málo, od přebo- to k ra je a lyžování miluje. Proto čas- Muži 15,6 km: 1. Leu (Švýcarsko)
rů  jednoty až pro kra jské  přebory. to docházejí do výcvikových táborů 52:30,92, 2. Žahourek (ČSSR) 52:46,60, 3.

Ale ani s tím se nespokojují . Chtějí (pokud jsou v místě) večer a žáky Janocha (Polsko) 53:49,02. — 12. Tuláček
mít trén ink  mladých veden podle nej- doučují. Jindy nastavují večery a žá- 56:46,90, 13. Tryzna 57:02,94, 15. Mizera
novějších vědeckých poznatků, chtějí ky doučují po návratu  ze soustředění, (všichni ČSSR) 58:18,40. — 27 km: 1. Ža-
dát mládeži nejlepší podmínky ke závodů. Všichni mladí, kteří studují, hourek 1:21:07,3, 2. Janocha 1:23:53,0, 3.
kvalitní přípravě. Ale nejen k ní, ale mají pochopitelně ztížené podmínky. Winter (Rakousko) 1:25:32,8. — 8. Tulá-
také k dobré výchově v rádné obča- Musí se učit po večerech, v každé ček 1:26:52,1, 9. Mizera 1:27:20, 10. Tryz
ny naší socialistické společnosti. Ly- volné chvíli. A přesto  se jejich pro- na 1:28:04,8. — 4X8 km: 1. ČSSR
žařský oddíl vede takzvanou přeclpří- spěch neliší od „norm áln ích“ studen- 1:42:58,3, 2. Polsko 1:43,52,7, 3. Švýcarsko
pravku dětí do 10 let. S nimi pracují tů. Mladí sportovci totiž dovedou jak- I 1:45:52,0.

13



Naděje pro reprezentaci &  J
Slibné výsledky SVS mládeže v Novém Městě BKfeh.

Seděli jsme v jídelně hotelu Churáňov. Ona se nakažlivě usmívala, on se i
rezervovaně díval přes brýle v kovových rámečcích a čekal na otázky. Ještě I w y
před několika hodinami bojovali ve stopě tratě mistrovství ČSSR lyžařů-běžců * 'w ;
a nyní pospíchají na autobus, který je má odvézt do Nového Města na Moravě. ^
Oběma je osmnáct let a jsou juniorskými reprezentanty. Ještě před několika £ * ¿ £ * ¿ 7  | l É j . ** { Á .
hodinami se dokázali vklínit mezi soupeře zvučných jmen a rázem se stát

D á š a  P a l e č k o v á  je  r o d a č k o u  z  N o -  t á .  K u p o d i v u  to  t ě l o c v i k  a s i  n e b u d e .  - ’ ''WfáL*
v á h o  M ě s t a .  „ T á t a  b ě h a l  n a  l y ž í c h  a  A le  p o  s p o r t o v n í  s t r á n c e  m á  j a s n o .  . /
t a k  j s m e  s p o l u  u ž  o d  m a l i č k a  t r á v i l i  C h t ě l a  by  si v y b o j o v a t  m í s t o  v d r u ž -  vfD
s o b o t y  a  n e d ě l e  n a  s n ě h u .  M o h l i  j s m e  š t v u  ž e n ,  k t e r é  n á s  b u d e  r e p r e z e n t o -  P R S b I i ^ C 1
si p ř i p n o u t  l y ž e  u ž  u d v e ř í ,  t o l i k  bý-  v a t  n a  m i s t r o v s t v í  s v ě t a  v L a h t i .  W>: * . v ' v ' I p p n

v á l o  s n ě h u .  S v ů j  p r v n í  z á v o d  j s e m  v y -  P ř e d p o k l a d y  i p o d m í n k y  k  t o m u  m á .  , ,  *
h r á l a  v e  t ř e c h  l e t e c h .  Byl to  p á r k o v ý  ] é t ě  s e  p ř i p r a v u j e m e  n a  k o l e č k o -  .*•*' 4  '
z á v o d  p r o  m l á d e ž  a  k a ž d ý ,  k d o  d o j e l ,  v ý c h  l y ž í c h ,  j a k m i l e  z a č n e  s e z ó n a  t r é -  s « S e
d o s t a l  p á r e k  a  č a j .  J á  b y l a  p o s l e d n í .  n u j e m e  d v a k r á t  d e n n ě  p o d  v e d e n í m
B r e č e l a  j s e m  a ž  t o  p o ř a d a t e l ů m  p ř i -  z k u š e n ý c h  t r e n é r ů .  Z a  s e z ó n u  d o s t a -
š l o  l í t o  a  n a p s a l i  m i  d i p l o m .  n e m e  d v a  p á r y  n e j l e p š í c h  l y ž í  a  v š e -  Nadějný čs. junior Jiří Svub při z a-

„ D á š a  j e  c í l e v ě d o m é  a  i n t e l i g e n t n í  c h n o  o s t a t n í  v y b a v e n í .  T o  r o z h o d n ě  slouženém doušku caje^ po vítězství na
d ě v č e ,  k t e r é  v í  c o  c h c e .  M á  t a l e n t  a  n e n í  m a l i č k o s t . “ juniorském přeboru ČSSR v Zádově
p ř e d p o k l a d y  k  d a l š í m u  r ů s t u .  M á  t a k é  D n e s  u ž  v š i c h n i  v í m e ,  ž e  j e n o m  t a -

r e z e r v y ,  p ř e d e v š í m  v e  f y z i c k é  z d á t -  je n t  n e s t a č í  k  c e s t ě  m e z i  s v ě t o v o u  H o n z l a ,  M a t o u š e ,  B a r t o š e  a  d a l š í c h ,
n o s t i ,  ř í k á  v e d o u c í  t r e n é r  s t ř e d i s k a  š p i č k u .  P r o t o  v y t v á ř í m e  s t ř e d i s k a  v r -  o b ě t a v ý c h  a  č a s t o  n e z n á m ý c h  l i d í .
v r c h o l o v é h o  s p o r t u  m l á d e ž e  P e t r  c h o l o v é h o  s p o r t u ,  p r a c u j e m e  p o d l e  J i ř í  g v u b  s e  t a k é  b e z  r e s p e k t u  z a -

„ , . . .  . n e j n o v e j s i c h  p o z n a t k u  v e d y ^ m a t e r i a l -  ř a d i l  m e z i  n a š i  m u ž s k o u  e l i t u .  N e c h a l
V e  č t v r t é m  r o č n í k u  g y m n á z i a  j i  le -  n i  z a b e z p e č e n i  j e  n a  n e j v y s s i  ú r o v n i .  z a  s e b o u  m n o b é  f a v o r i t y  v  b ě h u  n a

t o s  č e k á  m a t u r i t a .  P o  n í  b y l  c h t ě l a  P r v n í  v ý s l e d k y  t é t o  i n v e s t i c e  s e  u ž  15 k m  a  p ř e k v a p i l  p ř e d e v š í m  p r o t o
D á š a  P a l e č k o v á  p o k r a č o v a t  v e  s t u d i u  p r o j e v u j í .  U m í s t ě n í  p ě t i  j u n i o r e k  m e z i  - i m i n u l é m  r o c e  m e z i  d o r o s -
n a  p e d a g o g i c k é  f a k u l t ě  v  B r n ě .  H l a v -  n e j l e p š í  d e s í t k o u  ž e n  v  Č S S R  n a  m i s -  t  • '  n e v í t g z i l  Me ;Vp t š í m  ú s D ě c h e m
n í m  o b o r e m  b y  m ě l a  b ý t  m a t e m a t i k a  t r o v s t v í  v Z á d o v ě  j e  t o h o  d o k l a d e m .  ] lQ , e b o  t ř e t í ' m ^ t0 n a  p ř e b o r n i c k é

a  o d a l š í m  z a t í m  n e n í  j e š t ě  r o z h o d n u -  Je t o  t a k é  v ý s l e d e k  p r á c e  t r e n é r ů  d o r o s t e n e c k é  d e s í t c e  v  J i l e m n i c i .  R o k

p ř e d  t í m  n a  J i z e r c e  b y l  a ž  s e d m n á c t ý !
J i ř í  H o n z l :  „ Je  t o  h l o u b a v ý  c h l a p e c ,  

k t e r ý  ž i j e  j e n o m  p r o  s p o r t .  P r o  l y ž o -  
^ v á n í  j e  s c h o p e n  u d ě l a t  m a x i m u m . . “

■ ¿pí g h  I  ■ v 1  |  I  J i ř í  Š v u b  k  t o m u  j e n  ř í k á :  „ C h t ě l  b y c h

i l  I  C  tm A f l l Q | 0 |  i  d o b ř e  b ě h a t  a  b ý t  z á v o d  o d  z á v o d u
■ v l \  v  V  U | w U  W U l S I C t l  ■ l e p š í . “ J e h o  n e j b l i ž š í m  c í l e m  b y l o  p r v n í

. . . .  .  . x . . .  , . .  „  x. , x , . x ..  j u n i o r s k é  m i s t r o v s t v í  s v ě t a  v e  Š v ý c a r -
Mnohi z vas,  p r ia te l ia  — najma z ukolia  B ra t is lavy  — s te  ho z a is t e  poznali .  J, „  . . . . .. ,x ,( . , , , . sku. Tam mel v tezke mezinárodni

Vod na pez inskej  Babě bol v la s tn ě  „ sp ir itus  m o v en s  . Všade  bol,  kde  sa roz- , , . ,, , , . x J , x , x . . . , „ x . konkurenci dokazat, ze jeho vykon-
hod ova lo  o výstavbě  toh oto  k rá sn éh o  ly z ia r sk eh o  area lu .  S nim rasto l ,  z i l  — , . „ ,\  .. , „ í .  , . . . „. ’ nostni růs t ma světově param etry . Ale
a v jeho prostřed í  — s lyzam i  na n oh ách  — 1 d ok on č i l  svoju  z ívotnu  put.  , , .. . . ,
K olk o sym bolik y ,  a le  1 t rag ik y  je v ty ch to  r iadkoch!  Ivan S k ovajsa  o d is ie l  . . „ X. . .. x 0 J , ' vypravuje o sve prací v novomest-
v p lnom  tvorivoin  ž ivo te  — vo veku  45 rokov.  , .  , n . , , . ,  . , «

. „. , , , x. . . . . .  T . . , skem podniku Sport, kde vyrábí lyže.
N enazdajky  sa mi ziada  re tro sp ek t iv n ě  sa pozr iet  na jeho rast. Je tomu tak m er  T, . T . . . .  ,ť , . . . .  . Umí si s nimi poradit od zacatku az

styri d e s ia tk y  rokov,  k e ď n e d e l u  co n e d e lu  za v e lk o u  skupinou  ly z iarov ,  drobnila  , , . . .  . . .
’ . , , , T xt  '  t , x , t - t. . J. do konce. „Vím, jak by mely vypadat

skupinka  z iakov.  Jeden z n ich  bol Ivan. V yrasto l  na k v a l i tn eh o  a lyz iar sk em u  , , .  , J . . ,. ' .. 1 „  x, , 3 . , x , . „ /  .  . dobré bezky, ale udělat je asi nedo-
sportu  o dd aného  pracovn íka .  Dost  skoro  n e c h a l  p re tek an ia .  S p ln ým  zapa- . . . . . .  , ’ . , . ,  , . , .  „
, . , . . . . . .  3 „  . k a z í .  N a  to  m u s í  b y t  s k u t e č n y  o d b o r -
lom m la d ick éh o  e lán u  dal sa do bu dovania  ly z ia r sk y ch  zar iad en i  v M alých «
Karpatoch — kon k rétn é  na Babě při P ez inku.  P o c h o p i te ln é ,  že  neb o l  sám. _
Vždy sa naš lo  dos ta tok  sp o lu p racovn ík ov .  V jeho osobě  sa s k lb i la  n ie le n  ly-  J ^ ^  S v u b  s e  n a r o d i l  v J e s e n í k u  a
ž iarska  vášeň ,  a le  i s tavar ina .  Nuž a tak spájal  dobré s u ž itočným . t a m  s e  t a k é  z á s l u h o u  K a l  la  S t e l l a

Die lo  rást lo  pod rukami.  Dnes,  keď je m oh utná  lyž iarsk a  zá k la d n a  Brati- s t a l  o p i  a v d o v ý m  b ě ž c e m .  Z k o u š e l  v š e -
s la v y  tak m er  „v  p i tv o re “ od Baby, n a j lep š ie  vidieť p ersp ek t iv n é  zám ěry  nebo- c h n y  m o ž n é  s p o i t y  v č e t n ě  a t l e t i k y ,
h éh o  pr iate la .  Tisícky lyž iarov  v dni v ík en d u  v y ch u tn ává  radosti  b ie le h o  opo- g y m n a s t i k y ,  a l e  l e p í  v e  p i  i p i e s p o l n í m
jenia ,  ktoré P ez in ča n ia  do k o n a le  vystroj i l i  vyh ovu jú cou  dopravnou horskou  b ě h u  V d e v á t é  t ř í d ě  o d h a d l  t e l o c v i -
te ch n ik ou .  k á ř ,  ž e  b y  m o h l  b ý t  b ě ž c e m - l y ž a ř e m .

N aoko prostred ie ,  ktoré  by v iac  vy h o v o v a lo  k la s ic k ý m  s ev e r sk ý m  d isc ip l í -  „ Z k u s i l  j s e m  to  n e j p r v e  j e n  t u i i s t i c k y ,
nam. V tom s m ere  i š ie l  i p o č ia to čn ý  vývoj p e z in s k é h o  lyžovan ia .  V ed la  krás- a n  ̂ i n n e  n e n a p a d l o ,  ž e  b y c h  m o h l  z a -
n ych  b ě žeck ý ch  parti í v yb u d ova l i  i ly ž ia r sk y  m ostík .  No n aš lo  sa  i v h o d n é  v o d i t .  T e p i v e  v l y ž a ř s k é m  o d d í l e  RD
m ies to  pre z jazdarinu.  A tá,  najma keď je dosta tok  v lek o v  poruke,  kráča  vpřed J e s e n í k  j s e m  p o  č a s e  z a č a l  p o i á d n ě
r ý ch le jš ie  než  běhy .  t i é n o v a t .

Rezumujúc pod ie l  Ivana Skovajsu  na rozm ach u  ly žo v a n ia  v M alých Karpa- O d  l o ň s k é h o  r o k u  je  J i r k a  v e  v r c h o -
toch ,  m ožno  povedať, že  rozd ával  radost’ m asám  lyž iarov .  Žil svojm u k on íčk u .  l o v é m  s t ř e d i s k u  m l á d e ž e  a  j a k  s e  u k á -
Dobre I10 o s ed la l  i obrokom  vystrojil .  P ostav i l  s i  ž ivý  pom ník  v podobě dobré ž a l o ,  o h r o m n ě  m u  to  p r o s p ě l o .  „ V  Je-
v yb aven éh o  ly ž ia r sk eh o  areá lu .  V p ekn om  prostřed í  p e z in s k é h o  cm itera  by sa s e n í k u  n a  m n e  b y l i  h o d n í ,  a l e  p o d -
hod il i  na jeho pom ník  trochu  u p raven é  š lová ,  ktoré  si n ap ísa l  ako ep ita f  jeden m i n k y  j a k o  m á m  t e ď  m i  p ř i  n e j l e p š í
z n a š ich  básnikov: v ů l i  n e m o h l i  d á t .

Ja až pod hrudou budem  spať, čujne D á š a  P a l e č k o v á  a  J i ř í  Š v u b  p a t ř í
chápú c,  čo ž ilo ,  m řelo ,  rast ie ,  bujn ie ,  k  n a š i m  n e j v ě t š í m  n a d ě j í m .  C í l e v ě d o -
keď znám y príde hrob moj popolievať,  m ý m ,  h o u ž e v n a t ý m  a  p o c t i v ý m  p ř í -
precí t im  to,  že n eb o lo  darmo žit* s t u p e m  k  t r é n i n k u  by. m o h l i  b ý t  p ř í -
a pre krásny  ly ž ia r sk y  šport pracovat!  k l a d e m  o s t a t n í  m l á d e ž i .  O b a  j i s t ě

V tom znam en í  n ech  sú t ie to  r iadky  i úprim ným  v y s lo v en ím  sú stra s t i  rod ině  u d ě l a j í  v š e ,  a b y  n a š í  s p o l e č n o s t i  v y -
I  a  potom kom  Ivana Skovajsu .  -vs- n a h r a d i l i  v š e ,  c o  d o  n i c h  v k l á d á .

RUDOLF MAREK

14



Sedm vít ězst ví lyžařů SSSR v generálce M S 1978
Tři zloté medaile Z ina idy Amosovové v Lahti Borovitin  zvítězil na velkém můsku 4-
V závodě sdruženém W in k le r a M ie ttinen  porazili W ehlinga

G e n e r á l k a  k  l y ž a ř s k ý m  m i s t r o v s t v í m  s v ě t a  1 9 7 8  v  k l a s i c k ý c h  d i s c i p l í n á c h  na  v e lk é m  m ů s tk u  (P 90 m ) :  1. B o ro v i t in
—  52.  r o č n í k  l y ž a ř s k ý c h  h e r  S a l p a u s s e l k á  v e  f i n s k é m  L a h t i  —  s k o n č i l a  v e l -  258,0 [109,5 a 113,5), 2. S t e i n é r  237,0 [109
k ý m  ú s p ě c h e m  s o v ě t s k ý c h  r e p r e z e n t a n t ů  a  r e p r e z e n t a n t e k ,  k t e ř í  v y h r á l i  s e d m  a 101,5), 3. M e i s in g e r  [NDR) 217,9 (98 a
z  d e v í t i  z á v o d ů ( ! ) .  Z n o v u  p o t v r d i l i ,  ž e  s e  d o v e d o u  n a  n e j v ý z n a m n ě j š í  u d á l o s t  103,5), 4. I n n a u e r  216,1 (104,5 a  94),  5.
s e z ó n y  v ž d y  d o b ř e  p ř i p r a v i t ,  j e n  v e  s d r u ž e n é m  z á v o d ě  n e z a h á h l i  d o  b o j ů  n a  W e i s s p f lo g  (NDR) 213,6 (101,5 a 98),  6.
p ř e d n í c h  m í s t e c h .  V t é t o  d i s c i p l í n ě  z v í t ě z i l  K o n r á d  W i n k l e r  ( N D R )  p ř e d  F i -  D u s c h e k  212,4 (103 a 96),  7. R ä i s ä n e n
n e m  M i e t t i n e n e m  a  o l y m p i j s k ý c h  v í t ě z e m  a  m i s t r e m  s v ě t a ,  s v ý m  k r a j a n e m  206,8 (93,5 a 101,5), 8. G la ss  (NDR) 204,0
U l r i c h e m  W e h l i n g e m .  D a l š í  z l a t á  m e d a i l e ,  k t e r o u  s i  n e o d v e z l i  s o v ě t š t í  l y ž a ř i ,  (94,5 a 96),  9. T ö r m ä n e n  199,5 (92 a 96),
p a t ř i l a  Š v ý c a r u  W a l t e r u  S t e i n e r o v i  z a  p r v e n s t v í  v e  s k o k u  n a  s t ř e d n í m  m ů s t -  10- S ä t r e  197,5 (92 a 96).  — 13. S a m e k
k u .  N a  d e v a d e s á t c e  s e  m u s e l  s p o k o j i t  s t ř í b r n o u ,  k d y ž  A l e x a n d r  B o r o v i t i n  192,8 (87 a 100,5), 34. F. N o v á k  160,2 (86

z v í t ě z i l  s  n á s k o k e m  21  b o d ů  a  v  o b o u  k o l e c h  m ě l  n e j d e l š í  s k o k y .  a 82,5).

Čs.  l y ž o v á n í  z a s t u p o v a l i  č t y ř i  s k o -  t r é n i n k u  j s o u  v e l k ý m  p ř í k l a d e m  i p r o  Ž e n y  — 5 km : 1. A m o s o v o v á  19:54,6,
k á n i ,  k t e ř í  o d j e l i  d o  L a h t i  z  m i s t r o v -  č s .  r e p r e z e n t a n t y  a  r e p r e z e n t a n t k y .  2. K u la k o v o v á  (o b ě  SSSR) 19:57,8, 3.
s t v í  s v ě t a  v l e t e c h  n a  l y ž í c h  v n o r -  , S c h m id to v á  (NDR) 20:10,0, 4. S m e ta n in o -
s k é m  V i k e r s u n d u ,  b ě ž k y n ě  P a u l ů ,  P a -  vá (SSSR) 20:15,9, 5. P e t z o ld o v á  (NDR)
s i á r o v á ,  P o s p í š i l o v á  a  j u n i o r k a  P a l e c -  20:22,2, 6. K u n to l a o v á  ( F in s k o )  20:28,8,
k o v á ,  z  b ě ž c ů  j e d i n ý  Š i m o n  a  d v a  i  7- S c h r e i b e ro v á  (NDR) 20:30,3, 8. B a r an o -
m l a d í  s d r u ž e n á ř i  V e d r a l  a  Š a b l a t u r a .  « i p  vová  20:30,4, 9. L a t f u l in o v á  20:30,9, 10.
J a r ý  a  B ö h m  o n e m o c n ě l i  a  d o  L a h t i  n |a7 0 & I j t m a f e L  K o s t ro v o v á  ( v š e c h n y  SSSR) 20:42,1. — 27.
n e o d c e s t o v a l i .  N i k d o  z č s .  r e p r e z e n -  P a u lů  21:19,6, 36. P a s i á r o v á  21:58,2, 38.
t a n t ů  n e d o s á h l  v ý r a z n ě j š í h o  ú s p ě c h u ,  P o s p íš i lo v á  22:09,8. — 20 km : 1. A m osovo-
d o b ř e  s i  v e d l a  n a d ě j n á  P a l e č k o v á ,  PŘEHLED VÝSLEDKŮ vá  1:11:22,4, 2. K u la k o v o v á  1:12:37,4, 3.
k t e r á  v b ě h u  j u n i o r e k  n a  5 k m  o b s a -  SALPAUSSELKÁ HER S c h m id to v á  1:13:22,7, 4. S m e ta n in o v á
d i l a  t ř e t í  m í s t o .  N a  m l a d ý c h  s k o k a -  A*,-- í o c c d , 1:13:36,4, 5. C h v o ro v o v á  1:13:48,7, 6.
n e c h  s e  p r o j e v i l a  n a m a h a v o s t  t u r n e  „ „ „ „  „ . . .  . ( „ .  . , cn Q P e tz o ld o v á  1:13:57,2, 7. C a r lz o n o v a  (Sved-
při špatném zdravotním stavu nedo- 51:39’86’ 2‘ Miet0 ÍFinsko] 51:59,47, 3. sko) 1:14:034 8. Hámáláinenová (Finsko)
pu: spatném zuiavuirum siavu, iieuo Klause (NDR) 52:02,22, 4. Wassberg 7 q Knstrnvnvá 1-15-04 0 10 Knn
vedli se vyrovnat se spatnými povetr- , co ¡L Qn c o ,• íc,ccri1 I -J-4.5b,/, 9. Kostrovová i.ib.u4,u, iu. Kun
nostními nodmínkami a skončili v no- (Svedsko) 52:07,80, 5. Saveljev (SSSR) tolaová 1:15:12,4. -  19. Pasiarová
nostmmi^podminkami a Skončili V po^ 52:21,04, 6. Hartmuth (NDR) 52:38,00, 7. 1:17:18,2, 31. Pospíšilová 1:19:02,5. — 4X5
li p o r a z e n ý c h .  N e j l e p s í h o  u m í s t ě n i  B e l ja je v  (SSSR) 52:50,88, 8. L u n d b ä c k  km : 1. SSSR I. (C h v o ro v o v á ,  S m e ta n in o -
d o s a h l  J a n  S a m e k ,  k t e r ý  s k o n č i l  n a  ( g v é d s k o ]  52:55,68, 9. Z i m ja t o v  (SSSR) v á > A m osovová ,  K u la k o v o v á )  1:16:03,1, 2.
v e l k é m  m u s i k u  t ř i n á c t ý  a  p o r a z i l  t a -  53; 1Q G u l le n  (N o r s k o )  53;06 34. _  SSSR II (K o s t ro v o v á ,  K is l j a k o v á  L a tfu -
k e  z á v o d n í k y  N D R  B u s e h o  a  W e b e r a .  1C¡ , n ! . .  l ín o v a ,  B a r a n o v o v a )  1:16:58,2, 3. NDR
Š i m o n  d o b ř e  b o j o v a l  v b ě h u  n a  15 k m ,  c ,l inono ^  ' .7.’ , 0 .k “ :_ n (K ra u s eo v á ,  S c h r e ib e r o v á ,  P e tz o ld o v á ,
V n ě m ž  z e  106  s t a r t u j í c í c h  o b s a d i l  S a v e l Jev  2:43:45,0, 2. W a s s b e r g  2:45:18,0, S c h m id to v á )  1:17:09,1, 4. F in s k o  1:18:50,0,
n n t r S n i  m í s t o  StartU]1C1Cn 0D saQ U  3 . G a r a n i n  (SSSR) 2:45:34,6, 4. K la u s e  5 . Š v éd s k o  1:18:52,0. 6. N o rs k o  1:18:59,4,
p a t n á c t e  m i b i o .   ̂  ̂ 2:45:45,9, 5. L u n d b ä c k  2:46:02,0, 6. M ag- 7. F in s k o  II. 1:20:27,0, 8. CSSR (P a s iá ro -

N e j ú s p ě š n ě j š í  z e  s o v ě t s k ý c h  l y ž a ř ů  n u s s o n  (Š v éd s k o )  2:46:25,0, 7. E r i k s e n  vá,  P a l e č k o v á ,  P o s p íš i lo v á ,  P a u lů )
b y l a  š e s t a d v a c e t i l e t á  Z i n a i d a  A m o s o -  ( N o rs k o )  2:47:55,1, 8. P i e r r a t  ( F r a n c i e )  1:20:42,1. — J u n io r k y  5 km :  1. D a h lo v á
v o v á .  Z v í t ě z i l a  n a  5 k m  s  n á s k o k e m  2:48:17,1 9. Ř epo  ( F in s k o )  2:48:17 7 10. (N o rs k o )  21:57,2, 2. M ä ä t t ä o v ä  (F in s k o )
3,2 s e k .  p ř e d  z k u š e n o u  G a l i n o u  K u l a -  D e c k e r t ’ (NDR) 2:48:30,0. -  31. Š im on  22:25,6, 3. P a l e č k o v á  22:27,6. -jt-

S S Š R P k t P ě'l a  Clál lef l k  ÚjSP“ě “k U Š t N D R  ^  'S vödsko  (S ö d e r g re n , ’ L u n d b ä c k ,  W ass-  

p o r á ž k u  z K l i n g e n t h a l u  a  ̂ b e z p e č n ě  ( G a r a n in ,  Z im ja tov ,  L u k jan o v ,  Š m ig u n )

ú s p ě š n ě  p r o s a d i l a  i j u n i o r s k á  m i s t r y -  s d r u ž e n ý :  1. W i n k l e r  ( NDR]4’ 425,01, °2. '

l a o v o u  i v š e c h n y  o s t a t n í  S e v e ř a n k y .  s k o f  41l,44,5 5. S a n d b í r Í w m s k o ) S405,30, % \ ^

č e v  z e  S y k t y v k a r u  z v í t ě z i l  v  p a t n á c t -  NDR) 3 8 8 ^ 2 , 8. H e t t i c h  ^ S R ^ a S ^ 0^ .

c e  p ř e d  o b á v a n ý m  f i n s k ý m  o b r e m  Ju-  Ka w u lo k  (P o lsk o )  385,43, 10. E n g h  (N o r-  S W  "  W K Ě Ě m
h o u  M i e t e r n  s  n á s k o k e m  20 s e k u n d .  s k o ) 385,09. — 29. V e d ra l  332,50, 36. Sab- J H H H H r  i
V í t ě z  z l a t é  o l y m p i j s k é  m e d a i l e  v b ě -  i a t u r a  297,64. — Běh s d r u ž e n á ř ů :  1. W ink-  í * *
h u  n a  30  k m  v I n n s b r u c k u  281e tý  l e r  50:18,85, 2. W e b l in g  50:55,85, 3. Nogo- \  1 M Í Í
S e r g e j  S a v e l j e v ,  k t e r ý  s t a r t o v a l  t a k é  v icyn  (SSSR) 51:45,10. — 27. V e d ra l  t —

n a  VI.  Z S S A  v CSSR ,  v y b o j o v a l  p r v e n -  5 5 :2 2 ,6 4 , 34. Š a b l a t u r a  59:35,10. -  S k o k y  \  K m ?  V J S S Ě
s t v í  v p a d e s á t c e  p ř e d  m l a d ý m  š v é d -  s d r u ž e n á ř ů :  1. M ie t t i n e n  217,6 (82 a 85,5),  \
s k ý m  z á v o d n í k e m  T h o m a s e m  W a s s -  2 . L u s t e n b e r g e r  216,4 (84 a 86),  3. S a n d -  \  *
b e r g e m  a  s v ý m  k r a j a n e m  I v a n e m  G a-  b e r g  205 , l  (81 a 83).  — 32. š a b l a t u r a  \
r a n i n e m .  S e v e ř a n ů m  s e  t e d y  n e z d á -  1 5 g g  (6g a 7 2 ) t 3 4 . v e d r a l  156,6 ( 7 0  a \  I V
ř i l  o č e k á v a n ý  ú t o k  n a  s o v ě t s k é  b ě ž -  69i5). _  Sk o k  n a  s t ř e d n í m  m ů s t k u  (P 70 ~ \  W L
c e  a  v y r v á n í  j e j i c h  p r i m á t u .  I š t a f e t a  m ) :  1 . s t e i n e r  (Š v ý c a r s k o )  242,4 (85 a
4 X 1 0  k m  b y l a  z á l e ž i t o s t í  s o v ě t s k ý c h  8 2 j t 2 . T ö r m ä n e n  (F i sk o )  242,1 (83 a \  W  « f
l y ž a ř ů ,  k t e ř í  d o b ě h l i  d o  c í l e  s k o r o  83,5),  3. Buse  (NDR) 237,0 (83,5 a 82),
d v ě  m i n u t y  p ř e d  Š v é d y .  D r u h é  d r u ž -  4 B o ro v i t in  (SSSR) 236,7 (83 a 82),  5. I  ^
s t v o  S S S R  s k o n č i l o  t ř e t í  a  n e c h a l o  z a  m n a u e r  ( R a k o u s k o )  234,6 (84 a 80],  6.
s e b o u  v š e c h n y  o s t a t n í  š t a f e t y .  s a t r e  ( N o r s k o )  233,6 (84,5 a  79,5),  7. ^

P ř í p r a v a  s o v ě t s k ý c h  r e p r e z e n t a n t ů  R ä i s ä n e n  (F in s k o )  233,1 (84,5 a 79,5),  8.
v  S y k t y v k a r u ,  k d e  p r o f i l y  t r a t í  b y l y  D u s c h e k  (NDR) 226,0 (80,5 a 80) ,  9. Mie-
p ř i z p ů s o b e n y  t r a s á m  s v ě t o v é h o  š a m -  t t i n e n  225,4 (80,5 a 79),  10. Y l i a n t t i l ä
p i o n á t u  v  L a h t i  a  t r é n i n k  v B a k u r i a -  (o b a  F in s k o )  224,5 (80 a  80,5).  — 22. F.
n i  s l a v i l y  ú s p ě c h .  S o v ě t š t í  l y ž a ř i  o p ě t  N o v á k  215,3 (79,5 a  76,5),  27. š k o d a  Olympijský vítěz Sergej Saveljev
s p r á v n ě  „ n a č a s o v a l i “ s v o u  f o r m u  a  209,5 (80 a 75) ,  30. T a n c z o s  201,8 (76 a  (SS S R )  zvítězil v generálce k  MS 1978
v t o m t o  s m ě r u ,  s t e j n ě  j a k o  v  t v r d é m  75),  36. S a m e k  198,0 (73 a 75. — S k o k  v Lahti v běhu na 50 km

15



VI. ZSSA úspěchem československých 

a sovětských armádních sportovců « H r  - M Ě «
Šestá zimní spartakiáda spřátelených armád, pořádaná 12.—20. února v Li- £jjg$

herci a ve Špindlerově Mlýně pod heslem „Za internacionální jednotu a spo- / **,-  ̂ •
lupráci armád socialistických zemí“ byla významnou mezinárodní sportovní, Í|p^
politickou i společenskou událostí. Do ČSSR přijeli přední armádní sportovci t f  
Bulharska, Maďarska, Mongolská, NDR, Polska, Rumunska a SSSR, aby bojo- | t |  v ^ Nl f | |  :
váli v lyžařských klasických a sjezdových disciplínách, biatlonu a ledním |Jf, ¿ l | | | |P g  M
hokeji o prvenství s nejlepšími reprezentanty Čs. lidové armády v této me
zinárodní soutěži. Jako hosté a pozorovatelé se VI. ZSSA zúčastnili zástupci 
Kuby, KLDR, VDR, Somálska a Jemenu.

Spartakiáda dále upevnila jednotu, I. Sochorem a M. Sochorem a patři- '
bojovou družbu, přátelství a spoluprá- lo mu i prvenství v trojkombinaci
ci mezi spřátelenými zeměmi a jejich před M. Sochorem a 1. Sochorem,
armádami. Prokázala vysoké sportov- Bratři Sochorové vybojováním osmi 
ní mistrovství a morálně politickou medailí se významně podíleli na pr- 
připravenost vrcholových armádních venství ČSSR v neoficiální klasifikaci 
sportovců, popularizovala vrcholový zemí na VI. ZSSA.
sport mezi mládeží, zvýšila její zá- Olym pijský vítěz Nikolaj Bažukov se
jem o tělovýchovu a sport jako sou- př e h l e d  Vý s l e d k ů  „ běhu na 15 km  na VI. ZSSA v Ji-
cast branné výchovy obyvatelstva. Pn zerských horách musel spokojit bron-
druzebnich stycích s pracujícími zá- 15 km: X. Isajev (SSSR) 41:34,48, 2. y , . S  1

vodu, JZD a mládeží ze škol se dále Luszczek (Polsko) 41:36,00, 3. Bažukov 
upevnily přátelské vztahy s přísluš-
niky Cs. lidové aimady a ostatních 42-17 53 7 Gebala (Polsko) 42-21 23 8 (ČSSR) 1:18,99, 7. Penev (Bulharsko)
spřátelených armád. Organizátoři VI. saveíjev (SSSR) 42:27,31, 9. Jarý (ČSSR) 1:19,47, 8 . Ciganov (SSSR) 1:19,50, 9. Reit-
ZSSA přivítali na závodech a hoke- 42:55, 92, 10. Toskov (Bulharsko) 42:58,00. m ayer  (CSSR) 1:19,52, 10. Pawlica (Pol-
jovém turnaji představitele politic- — 11. Nývlt  42:59,92, 12. S im on 43:21,99, sko) 1:19,76. — 12. H offm ann  (CSSR)
kých a státních orgánů. Potěšila slova 15. Grnáč 43:37,67, 18. Bohm 43:54,69, 22. 1:19,97.
chvály členů sportovního výboru H enych  44:32,69. o b ř í  s ]a i om; 1 . m . Sochor  2:55,61
spřátelených armád o dobré organi- 30 k m: 1 . Saveíjev 1:27:32,11, 2. Isajev (1:26,26 a 1:29,35),  2. Bachleda 2:56,17
zaci soutěží. 1:29:07,15, 3. Vachrušev 1:29:21,94, 4. Si- (1:26,45 a 1:29,75), 3. I. Sochor  2:58,21

Nejhodnotnější byly boje V běžeckých moll 1:29:47,31, 5. Bažukov 1:30:10,72, 6. (1:27,72 a 1:30,49 ] 4. Ciganov 3:00 59)
disciDlínách a biatlonu kde se sou- Spengler (NDR) 1:30:23,84, 7. Anikijev 5. 1 enev 3:00,96, 6. H sczko  (CSSR) 3:02,85aiscipnnacn a mationu, Kde se sou ť 6  1 ToJ kov 2 1  9 Nord- (1:29,99 a 1:32,86), 7. Cristea 3:03,52, 8 .
středila rada závodníku světově spíc- T:3?:22,85, Í0 Andrejev Brenci (R um unsko)  3:05,17, 9. Porubský
k y  8 Z8VGIU hokGJOVGllO turnajG, V 1*31*22 85 11 Bohm 1:32:35 07 12. H enych 3:05,46 (1:31,11 a 1:31,35), 10. Hoffm ann
němž zvítězila Dukla Liberec nad 14 n rnář 1 -35-03 fi’7 15 N í v i t  3:05,68 (1:32,24 a 1:33,44).
mnohonásobným mistrem SSSR muž- 1-35-05 05. S la lom: l .  M. Sochor  91:45 (49,31 a
stvem CSKA Moskva 5:4 (2:1, 2:3, 1:0). ’ ’ , , oc,on r„  , „ _ „ , 42,14), 2 . Bachleda 92,49 (49,71 a 42,78),
V npnfiriálním hnrinnrpní rs armád- 4 X 1 0  km: 1- SSSR (Vachrusev. Bažukov, 3. 1. Sochor  95,87 (51,52 a 44,35),  4. Hecz-V neoficiálním hodnoceni cs armad IsajeVj Saveljev) 2:06:39,12, 2. NDR ko 96,91 (52,14 a 44,80), 5. Cavasi (Ru-
m spoitovci Získali 5̂  zlatých, 3 Stll- 2:09:48,28, 3. Polsko 2:10:15,23, 4. CSSR munsko] 97,25, 6. Porubský 98,44 (51,18 a
brné a Šest bronzových medailí, re- (N ývlt ,  Bohm, Jarý, Šim on) 2:11:34,57, 5. 47,23), 7. Cristea 98,44.
prezentanti SSSR rovněž 5 zlatých a Bulharsko 2:14:50,99.
tf-i stříbrné dále dvě hrnnznvé mp- Trojkombinace:  1. Bachleda 8,00 b., 2.
VÍ-, d  1 : , 1 _Dr° n ? ? V® Skok na s třed n ím  m ůstku (P 70 m): 1. M. Sochor  12,40, 3. I. Sochor  44,87, 4.
ddile. Poláci si odvezli 3 zlaté, 4 Stn- Rusko (ČSSR) 238,8 (84 a 82),  2. Weber Cristea 82,42, 5. Porubský 87,84, 6 . Ton-
brné a jednu bronzovou, závodníci (NDR) 234,9 (82 a 80), 3. Sam ek  230,5 gev (Bulharsko) 131,38 b.
NDR 3 stříbrné a 2 bronzové, Rumuni (81 a 79,5), 4. Škoda 227,1 (81 a 78), 5.
dvě bronzové medaile. Běžecké disci- B řet is lav  N ovák  216,1 (78,5 a 75,5),  6. Hý- B iatlon 20 km: 1. Kruglov 1:10:57,42 (1 
nlínv bvlv jasnou záležitostí sovět- s ek  209,8 (77,5 a 76),  7. F rant išek  Novák trestná minuta), 2. Ušakov (oba SSSR)
skvch lyžařů V jejichž družstvu ne- (v š ich n i  CSSR) 209,6 (74,5 a 77), 8 . Brej- 1:11:42,51 (1), 3. Ullrich 1:14:23,22 (2),
SKycn lyzam v jejicnz družstvu ne čev (Bulharsko (209 4 ( 7 8  5 a 78>5]) 9 Ka. 4 . Wolf 1:14:36,52, 5. Geyer (všichni NDR)
chyběli ani olympijští vítězově Savel- lininl (SSSR) 208,9 (75 a 74,5), 10. Božič- 1:14:42,27 (3), 6 . Popov (SSSR) 1:16:41,79
jev a Bažukov, jakož i talentovaný kov (Bulharsko) 208,1 (75,5 a 76). (3), 7. Žahourek (ČSSR) 1:16:42,66 (5) ,  8 .
Isajev. Stejná situace byla v biatlo- _ „ Kovalev (SSSR) 1:16:49,60, 9 . Grundler
nu, v němž Kruglov a Ušakov udávali _ Skok na v e lk ém  m ůstku (P 90 m ) .  1. (NDR) 1:18:33,95 (4), 10. Voicu (Rumun-
tón závodů Skokanské soutěže oři skoda 2 5 5 >3 ( 1 0 9 -3 a 114)> 2- Rusko 236,3 sko) i :i 9 : 3 2  42. _  i 2. š im o č k o  1:20:37,65

1 1 .-? , , :3K0 Kf nf Ke SOUieze pil ( 1 0 4  a 10B) 3. Hýsek 234,3 (108,5 a 106),  f6) ’ 1 4  Pav íeek 1-21-24 59 (71 15 Zelin-
slabs! konkurenci byly záležitosti vy- 4 Novotný 232,8 (105,5 a 104),  5. Tam ¿a  1 23-33 28 f8) 20  ̂ ’S u n c l  1-25 48 60
borných čs. armádních skokanů z Li- czos (oba CSSR) 228,7 (103 a 105),  6. 2 Kam en kf 1 29-33 66 í 141
berce a Banské Bystrice. Prvenství si Sam ek 221,3 (112 a 110),  7. Nasirov
odnesli Jozef Rusko na středním a (SSSR) 210,0 (97 a 103), 8 . Brejčev 209,7 Biatlonová  š ta fe ta  4X 7 ,5  km: 1. SSSR
Leoš Škoda na velkém můstku Jediný (102 a 101], 9. Kalinin 204,4 (101 a 110 s (Ušakov, Popov, Kruglov, Kovalev)
Weber (NDR) byl jejich vážným SOU- Pf^em) 10- Karapuzov (SSSR) 202,4 1:54:03 86 2Q NDR 1:55:56 05, 3̂  Rumun-

1 . ‘ 7 i 1 . 97,5 a 93,5 . sko 2:01:23,93, 4. CSSR Sim ocko ,  Zelin-
perem a ten po závode na středním 1 ! ’ \  ka, ža h o u r e k ,  P av l íček )  2:08:19,85.
můstků odcestoval na MS v letech na Závod sdruženy: 1. Kawulok 434,115, 2.
lyžích do norského Vikersundu. V zá- Dlugopolski (oba Polsko) 424,700, 3. Dr_ q t t o  KULHÁNEK

vodě sdruženém dominovali Poláci. f 11,430: 4,'- nND,R! a JAROSLAV TROUSIL„ T. . , „ . . . . 408,635, 5. Legierski 404,700, 6 . Pawlu- 1
Zvítězil Kawulok před svým krajanem ^  7 . Omelcenko (SSSR) 401,120,
Dlugopolskim. Cs. závodnici ani tento- 8 Zeman 3g7,665, 9. Pospíš i l  (oba ČSSR)
krát se neprosadili na přední místa. 3g5,530, 10. Zubek 391,560. — 12. Buch-
Také běžci v domácím prostředí nepo- ta 384,105, 13. Jiří Novotný  389,500, 18. « ................. ..
dali očekávaný výkon. Pouze čtvrté Doleža l  368,145, 19. Holub 347,670. —
místo Šimona na 30 km je dobrým vý- Skoky sdruženářů: 1. Kawulok 220,7 (77
sledkpm Citplně chvběl Beran kterv a Ý8 Jy 2. Pawlusiak 215,2 (78 a 80), 3.
S. ' . . - Xcot d 3  7  A - Omelcenko 212,5 (78 a 78), 4. Zeman Fotografie na první a zadní straněsi na mistrovství CSSR na Zádové 9 1 1  _ ,7_ _ 7 - 1 , BJ’ .íonžWl. ť
7 lnrnil ruku 2 1 1 , 7  7 7  7  ’VrJ n Beh sdru êaaia- obálky Jiří Kruliš, na druhé straněZlomil ruku. Legierski 46:54,17, 2. Baacke 46:57,29, 3. 1  1

Sjezdové disciplíny byly ve známe- Dlugopolski 47:08,20. — 6 . Pospíšil Jaroslav Trousil a na tře tí  s traně
ní souboje Poláka Jana Bachledy s 48:37, 63. obálky Jiří Kruliš a Jaroslav Trousil,
bratry  Sochorovými. Miloslav Sochor Sjezd; ^  Bachleda (Polsko) 1:16i93i 2. Fotografie uvnitř měsíčníku Eudo- 
vyhral o b n  slalom a slalom před lvan Sochor 1:i b i24, 3. Miloslav Sochor .. To..„. . TiM ia ,.ncia„
J. Bachledou-a svým bratrem  Ivanem, 1:18,46, 4. Porubský (všichni ČSSR), 5. vn L e t tn cn 7 Jiri Kašna a jaiosiav
J. Bachleda byl první ve sjezdu před Cristea (Rumunsko) 1:18,87, 6 . Kočan Trousil.

16



ji <<3*.

Z
l l  |  Lyžařské disciplíny V I. ZSSA v Liberci a špindlerově M lýně při-

U  1 | |  nesly zajím avé boje a soustředily u startu řadu zvučných jmen

■ světové špičky. Na prvním obrázku Ivan Sochor (ASVS Dukla

__  i  •  |  L iberec), který společně se svým bratrem M iloslavem  se za-

9 ■ í l  n  i  B P  sloužil o osm m edailí ČSSR ve sjezdových disciplínách. Na

druhém Valerij Isajev (SSS R ) při vítězném běhu na 30 km na 

_ _ ^  „velbloudu", který prověřoval zdatnost závodníků, na třetím

H 1 §  i  j F  J i  František Šimon (ASVS Dukla Liberec) který čtvrtým místem

89 U  W  mm V  O  v třic ítce  zachraňoval dobrou pověst čs. běžecké disciplíny.



46 813

'

:
. , : , , .

:

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



) \ J T / p y

W h H  I n f l

ROČNÍK 63 +  KVĚTEN 1977 +  Kčs 3,— 5  B S M

f ' w v »v‘S9S6>

li ,-̂ L



M
 D v a n á c t ý  r o čn ík  T a t r a n sk é h o  p o h á -  ‘ "'

nesl  n e j v ě t ší ú sp ě ch y  r e p r e ze n t a n t ů m  M a m e k . ■ &  v  w i  
N D R a Č S S R  v b o j ích  za s t u p cu  se st -

^  k i l o m et r ů ,  v n ěm ž zv ít ě z i l  p ř ed  Po -

\
 Ko n r á d  W ín k l e r ” ( N D R)  na t r a t í b ěh u  " ^

\  na 15 km, na t ř e t ím  j eh o  k r a j a n k a

V e r o n i k a  Sc h m i d t o v á ,  k t e r á  v y h r á l a  ^ p l  t

b ěh  na 5 i 10 km. N a  č t v r t é m  je ^ ^ 1

i  Jo ze f  Ru sk o  ( A SV S D u k la  Ba n sk á

By s t r i c a ) ,  v ít ě z zá v o d u  na v e lk ém

m ů st k u  a d r u h ý  na s t ř e d n ím  m ů st k u  >•*&* / S^ |



pft°sBTSíAHHoU OSVOBOZENI
* SLA naší vlasti a lyžaři

Ť r D Ď i ř l / V  V květnu isme oslavili 32. výročí osvobození Československa hrdinnou So-
Z c d K I U K  Y věiskou armádou. Toto významné výročí znamená pro nás aktuální poučení,
B Ě Ž C Ů  k namuz se stále vracíme, abychom s jeho pomocí mohli správně hodnotit

cestu, k terou jsme šli ve světle odkazu těchto událostí a ukázali si význam 
a návaznost cílů, k teré  jsou před  námi. Letošní rok je současně dvacátým vý- 
ročím ČSTV a vyvrcholením budou oslavy 60. výročí Velké ří jnové socialistic
ké revoluce.

KONG0 ES FiS Osvobození naší vlasti započalo nejvýznamnější akcí celého vnitřního česko
slovenského odboje — Slovenským národním povstáním, Karpatsko-dukelskou 
operací přes Pražské povstání až do vítězného 9. května. Vede nás k hlub- 
Šímu zamyšlení nad jejich revolučním smyslem a odkazem. Historické únoro
vé vítězství dělnické třídy znamenalo naplňování revolučního odkazu a polo
žilo základ k rozvoji socialistické společnosti i k sjednocení naší socialis- 

Z . A J Í M A V O S T !  tické tělovýchovy.

ZE S V Ě T A  Pfi 32. výročí osvobození Československa Sovětskou arm ádou jsme znovu
vzpomínali roky protifašistického boje i podílu tehdejších aktivních sportov- 
eů, členů a funkcionářů  tělovýchovných jednot v tomto boji. Je nutno zdůraz- 

<|P nit, že většina sportovců a členů různých tělovýchovných organizací vstupo
vala do boje proti fašismu nezištně, dobrovolně, jednotně s velkým v las tenec
kým zápalem. Právě jednota, k te rá  se v tomto těžkém boji začala formovat, 
se stala základem představ  o poválečné jednotě tělovýchovné organizace.

Při osvobozovacích bojích, zejména ve Slovenském národním povstání i dal
ších se podílelo mnoho sportovců. Byla mezi nimi celá řada  lyžařů. Na Slo- 

i\i A TI1ULNI STRANCE OBÁLKY vensku většina předních  lyžařských závodníků a funkcionářů  dokazovala
FRANTIŠEK SIMON (A SV S  DUKLA svoji uvědomělost v bojích proti fašistickým okupantům. Vzpomínáme přede-
LIBEREC), KTERÝ BYL NEJÚSPĚŠ- vším lyžařského praporu  Československého arm ádního sboru, vytvořeného jen
NĚJŠlM ČS. BĚŽCEM UPLYNULÉ LY- z lyžařů. Vyznamenal se v osvobozovacích bojích pod Tatrami. Velký počet
ŽARSKĚ SEZÓNY 1976— 77. — NA  lyžařů se přidal k organizování partyzánských skupin a postupně se zúčast-
ZADNl STRANĚ OBÁLKY POHLED ZE ňoval bojů v Slovenském národním povstání.  Lyžaři dobře znali terény ve
SKOKANSKÉ VĚŽE VEIKÉHO MOST- slovenských horách  a prokazovali velmi cenné služby. Mnoho jich položilo
KU NA AREÁI SNO NA ŠTRBSKÉM za osvobození naší vlasti i své životy. Ze známějších lyžařů to byli Bezrouk

- _ - a Střelec ze Zvolena, Dano z Banské Bystrice, Pětko z Jasenia, Rašo, Morávka,
PLESE PR1 ZÁVODE LETOŠNÍHO XII. D u  - ’ , - , „  . '  - ’ n , J  ’ ’Bilik, Papp, Hunor z Vysokých Tater a další. Bylo zničeno a poškozeno mno-
ROCNlKU / AI PANSKÉHO POHÁRU ho turist ických a lyžařských chat ve slovenských horách. Také na Česko

moravské vysočině, v českých a moravských horách  se lyžaři podíleli na 
úspěšných partyzánských akcích.

Rada významných lyžařských závodů je pravidelně každoročně pořádána 
k uctění památky těch, kteř í přišli o život při osvobozování naší vlasti. Patří 

jg . mezi ně tradiční Bezroukův memoriál s mezinárodní účastí na Sliači, Memo-
ft  ̂ JB  riál Janka Nováka na Martinských holích, Memoriál padlých hrdinů ve Vy-
p  H  sokých Tatrách, Biela stopa, závody Dargovských hrdinů, Goralský klobúk na

j :; j y  H  Bez Sovětského svazu a jeho nezištné politické podpory našeho protifa-
šistického boje, bez sovětských partyzánských velitelů a bojovníků, bez vo
jenské a materiá lní pomoci, bez hrdinských činů Sovětské armády bychom 

Ročník 63 Číslo 5 . .nemohli oslavovat osvobozeni naši vlasti.
Vydává Československý svaz tělesné vý- 1 sportovci proto vzdavaji hold a vděčnost všem tem, kteří svými životy 
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. a krví bojovali za naše osvobození, zejména pak Sovětskému svazu a jeho
šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  hrdinné armádě. Prohloubením politickoideové činnosti, vzornou reprezentací
1 a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu a dobrými výsledky v mezinárodních soutěžích, rozvíjením aktivity a inicia-
l a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční tivy pjj p ingní závěrů XV. sjezdu KSČ vyjadřují vděčnost Komunistické s traně
rada. J. Trousil, piedseda, ing. P. Borský, Československa za správné vedení naší společnosti při jejím rozvoji a socia-
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- . , , „ . , „ . „ . , , . . . -
land, jUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, ,isticke vystavbe a za mimořádné příznivé podmínky, ktere  ma tělovýchova
R. Marek, J. Maršík, Z. Paulů, Z. Rem- v na-í socialistické vlasti.
sa a dr. J. Soukup. Redakce: 115 88 Čs. lyžaři závěry XV. sjezdu KSČ rozpracovali do podmínek lyžování. Je po-
Praha 1, Klimentská ulice 1. Telefon těšitelnou skutečností , že hlavní úkoly se daří úspěšně plnit. Jedná se p ře 
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: K 1. devším o rozvoj masového lyžování ve spolupráci s ROH, SSM a školami, za
dní předcházejícího měsíce. Vychází jed- jišťování lyžařského výcviku při rekreaci pracujících, branně výcvikových
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské zájezdů škol do hor a při organizování náborových a masových soutěží. Dále
závody, n. p., Karlovy ary. Rozsiru- ge zvyšuje účinnost a kvalita tréninkového systému ve výkonnostním a vrcho-
je Poštovní novinová služba. Cena u Kcs. jovém lyžování, je třeba pokračovat v zintenzívnění tréninkového a výchov-
Informace o předplatném podá â  objed- p r0cesu vrcholových sportovců a reprezentantů . Potěšitelný je anga-
návky přijímá kazda posta i doručovatel. ž(jv vztgh eienů lyžařských oddílů k celospolečenským úkolům. Plnění
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS těchto úkolů je dobrým příspěvkem lyžařů k 32. výročí osvobození Českoslo-
u stře dni expedice tisku, odd vývoz tisku, vfJnska Sovětskuu arm adou, k 20. výročí ČSTV a 60. výročí VRSR.
[indrisska 14, Praha 1. Uzaverka tohoto
čísla byla 1. dubna 1977. JAROSLAV TROUSIL

1



Hodnocení sezóny
československých lyžařů H l í r N ™

Letošní zima končí. Letos dííve než obvykle zmizel sníh i tam, kde se ještě §  ~10 : m  nsÉF*
v tuto dobu jiná léta lyžovalo. A to je prakticky tečka za letošními lyžařskými i f fp y  ' | j |  , %
soutěžemi. Doma určitě a ani v zahraničí už toho mnoho nezbývá. I když pro- "W. ' | | f  ■§ ^ a k  J
vedou trenéři všech reprezen tačn ích  družstev lyžařů podrobná hodnocení le- - 1 | p  4; ' *
tošního závodního období až koncem dubna, podívejme se předem jen s tručně *  J? ”

Mám-li hodnotit letošní sezónu čs. funkční zkoušky pro talentované \
lyžařů, jsem tak trochu na rozpacích. běžce a běžkyně. Rozšíří poznání o K  / *  /  I I
Rozhodně největší krok kupředu udě- vyhlédnutých talentech a o jejich i  4 8 1 «  ' J I  |
lálo skokanské družstvo jak senioru, p ředpokladech pro docílení vrchol- y  f f  '' '

mladých skokanů, kteří svými vý- Na olympijských hrách  v minulém W Ě B W  X  'J K B  í
sledky zejména v zahraničí a na na- roce se nepodařilo našim běžkyním f l K  ^ ^ J | | |  ^  i
šich mezinárodních závodech překva- realizovat očekávané výsledky a dů- T m ' j J | | B
pili nejen nás, ale i zahraniční odbor- sledkem byl i odchod trenéra  repre- ? ->.** §M  I
niky. Lze konstatovat, že téměř při zentačního družstva. Ani v letošním _ „ „
každém zahraničním startu  se obje- závodním období jsme se nedočkali ¿ denek  R e m s a ,ú s t ř e d n í  trener VSL
vilo nové jméno z čs. skokanské líh- zlepšení.  Družstvo stagnovalo a v ně- ČSTV .1
ně, dosud ve světě neznámé nebo jen kterých závodech došlo i k poklesu
málo. Ať již to byli Samek, Rusko, výkonnosti. Jistě přispěla k tomu i ta nili v letošní sezóně plánované vý- 
Tanczos, Jirásko, Fizek či Novotný skutečnost, že nový trenér  se hledal s iedky jenom dva závodníci- Miloslav 
a jiní. Mezi úspěšné se řadí i Franti- déle než se předpokládalo. Trvalo c , , D , . „ n , ,
šek Novák, ten už si popularitu  vybo- prakticky až do podzimu, než se ujal , ° Zeman. Po absol-
joval na loňském MEJ v Liberci. z pověření předsednictva VSL ÚV vovani prvnl casti Sve:° veho P °haru  
V dobré formě skakal Leoš Skoda, CsTy vedení družstva (do vyřešení absolvovali jen tito dva sportovci
který byl prakticky celou sezónu opo- Terezčák druhou část a zúčastnili se finále SP.
rou družstva. Velikým a milým pře- si tuacej jan reiezcaK. , , , ,
kvapením byly výsledky našich junio- Dobrý výsledek ukázala Blanka Sochor i Zeman m e a  několik dobrých 
rů na prvním mistrovství světa v Sain- Paulů na mezinárodních závodech za- výsledků v průběhu závodního obdo- 
te Croix ve Švýcarsku. Pavel Fizek čátkem ledna v Klingenthalu, kde bí, nejlepší bylo třetí  místo Sochora 
vybojoval titul juniorského mist ia  přesvědčila, ze patří  stále ke světové y obřím slalomu v Are Zemanovi do- 
světa a další dva čs. mladí reprezen- špičce. Výsledky Pasiarové i Pospíši- cházela v závěru spzónv síla a tak
tanti Brzuchanski a Bobek skončili lové byly lllned za světovou špičkou. ..  . . .  '  . . .
v první desítce. Ostatní závodnice neuspěly. Rovněž nek0‘ k Z “ V O d l 1  '“<lu!e N ^spokoj.va

Tyto všechny úspěchy cs. skokanu , , , , _  . . 3 „. je zatím situace v juniorské katego-
včak npžnampnaií ™ icrnp „ěprii tak lze hodnotit výsledky ve Sliaci avsak neznamenají,  ze uz jsme všech- . Ira, .  Ma Mnrai,ž n ,„ . ,  rii, k terá  se letos neprosadila,
no vyhráli.  Trenéry i závodníky čeká v Novem MeMe na Moravě. Blanka . „ „ „
další systematická a cílevědomá tré- Paulů těsně před mistrovstvím ČSSR Vs sjezdarskem družstvu zen došlo 
ninková práce. Víme, že ani soupeři onemocněla a do konce sezóny se v letošní sezóně k omlazení. Dagmar 
nebudou zahálet, především pak neuzdravila. Střed závodního období Kuzmanová neopakovala letos loňské 
v NDR, protože i jim naši skokani byl výsledkově pro naše ženy slabší. výsledky. Dobré umístění měla na za-
v letošním roce připravili nejednu ne- Až koncem sezóny na Tatranském po- čátku závodního období Teií slabší 
klidnou noc, naposled na XII. Tatran- , , L u 1 J u
ském poháru. haru  podaly dooře vykony.  ̂ výsledky v průběhu  sezóny ovlivnila

Muži běžci zahájili sezónu velice V Pr nběhu sezóny zaznamenaly ně- Zřejmě operace v le tních měsících,
dobře, tak jako obvykle v minulosti . kobk  nadějných výsledků mladé zá- k terá  řadila až tém ěř do konce 
Některé výsledky Henycha, Jarého, vodnice, zejmena Dagmar Palečkova. , „, , . „ A
Berana a Šimona byly velmi dobré. Situaci v ženském běžeckém lyžová- z a u  z tréninku. Nove členky diuzstva
Žel v průběhu závodního období po- ní řeší komise vrcholového sportu sbírají zkušenosti, zatím hledají ces-
tkala i letos družstvo značná nemoc- (KVS) běhu společně s předsednic- tu a určitě ne beznadějně. To ukáza-
nost. Byly to chiipky, Jarý měl potíže tvém VSL ÚV ČSTV. Stabilizace tře- lo např. MEJ v Kranjské Goře, kde

M zTomil rukuCa B O h m ^ p o r a n i f  ra“  nérských kádrů  bude vyřešena s ko- naše mladé závodnice získaly tř i  me- 
meno. Jakžtakž to ve zdraví přežil jen nečnou platností do konce dubna t. r. daile.
Šimon. Nováček v družstvu Žahourek Naši sdruzenáři i přes dobré pod- Vcelku uspokojivá je situace v druž-
střídal dobré výsledky se slabšími, minky v přípravě neuspěli ani v le- stvu juniorek| z nichž na sebe upo.
nedařilo  se podle přání Kubicovi ani tošním závodním období. Jejich vý- .. , t . , , _ , , . ,
Michálkovi. Běžců je až dosud velmi sledky v mezinárodních závodech by- ZOrmly V „Iet0f mra Zavodnim 0bd0bl I
malý okruh pokud hovoříme o špič- jy velice slabé. Naši nejlepší končili blavne Vlčkova a Housková.
ce. V průběhu sezóny nebyly výsled- za svymi soupeři s velikou bodovou Letošní sezóna nám odkryla chyby
ky Přesvědčivě snad az na výkony z trá tou_ Proto po první části sezóny a nedostatky u jednotlivých družstev

háru. Potěšitelné byly však zlepšené rozhodlo předsednictvo VSL UV ČSTV a ukazala, kde nas „tlam bota . Pro-
výkony juniora Jaroslava Kohúta a Ji- dat přednost startu  v mezinárodních to bude nutné pro příští sezónu zís-
řího Švuba, do loňského roku nezná- závodech mladým nadějným sdruže- kané zkušenosti z takzvaného vyhle-
mého běžce. Trenér Jaroslav Honců nářům z juniorského družstva. Je- dávacího závodního období zhodnotit

jich sP°rtovní forma nefay la však zkonsolidovat družstva a plně se za-
cu zlepšeni ve stalém zkvalitňovaní rovněž dobrá. Ve svých výkonech , , „ , „
techniky jízdy. 20stávall d a l e k 0  za svýml možnostral. ■"«« na pnst. sezónu, kdy ceká cs

Je nutné se u teto discipliny urych- Kys skoku a závotlu sdruzeněho se "/za ie  MS " k laslckýčh disciplinách
lene rozhlédnout po dalších sportov- Ř .. f tdt riisr iniínp a v Lahti a ve sjezdových v Garmisch-
cích, kteří by v budoucnu mohli toto zaobira situaci v _ teto disciplině a J
družstvo doplnit. Komise vrcholové- podává P-VSL ÚV ČSTV návrh  na vy- 31 en ire enu.
ho sportu běžeckých disciplín proto řešení tohoto problému. ZDENĚK REMSA
také zorganizovala na závěr sezóny V mužském sjezdovém lyžování spi- ústřední tren é r  lyžování

2



slunného počasí v nadmořské výšce ?

soutěž všech dob. V rámci programu 
bylo ve SP odjeto 10 sjezdů, 10 obřích
slalomů, 10 slalomů a 1 paralelní zá- Svýcarka Lise-Marie Morerodová se stala vítězkou Světového poháru
vod mužů, 8 sjezdů, stejný poěet ob- 1976—77 žen
řích slalomů a slalomů a jeden para
lelní závod žen. Závody se jely v mís

tech svě ta°^ akže*3i* z^h 1 ed iska^cestová- Ingem ar Stenmark si celkové vítěz- závodníci Míla Sochor skončil s 21
„ ? Ho o velmi tvidé 00^ ^  které ství ve SP 1976~ 77 zaÍistil Íiž v Are, b- na 38‘ a Bob- Zeman s 3 b- na 5 1 -

. , . . p .. ? '  kde před dvaceti tisíci diváků suve- —53. místě,
na sebe závodnici museli vzít. rénně vyhrál slalom, jubilejní 500. zá- . _

Krom toho uvážíme-li předčasný vod v Mstorii SP. Jel s plným nasaze- . ^ ake„ L,se;“ a“ e Morerodová nece-
začátek  letošní sjezdové serónv dvě ním, útočně, psychicky naprosto uvol- ka la  az na finálové závody. Přestože
“ a závod? v̂  Liviinu Í28 l í  19761 a n6n. Dosáhl času, kterým v pravém v Heavenly Valley (USA) sama zad-
S e o T r / o c T y  ^ v l X r h 1-(AprřU slova ^ s . o  dek.asova, celou své,o- £ £ ?  S

S 0v!tI ^ S K r^  r n« u ?  -  — ■
pole SP rovněž zúčastnila, pochopí- šícb osm iezdců, počínaje G. Thonim v  zbývajících závodech do finále se
™  W  výkon musel pode, ¿ i d ý  ze a kon e Wenzlem na 10. mls,ě dělí „ e S o M a
sjezdařů, který se tohoto ojedinělého ocl Vlleze časové íozdily od 2—3 sek. přiblížit více npž na 12 hodů Tak
maratónu  zúčastnil . Šlo o absolvová- Stenmark byl celou sezónu ve vyni- z ^ a i a  Morerodová neivvšší poctu ve
ní závodního programu o 36 závo- kající formě a v závěru vytvořil řad u  z ™ vé™01™ ^  i / S á l o S ?  slo
dech pro muže a 30 závodech pro že- nových „rekordů . V počtu vítězných ^ Sp Nikdy nehodovala ve siezdu

rozloženého na čtyři m ěř íte  (28, slalomů překonal Jean Noel Augerta. ° us JL V J?,1£Í L ” ° však z skala

1

1976-27 3 19771 neDočítaie zá- Vyhrál ve SP celkem 14 slalomů (Au- ten nejezdi rac!a - ť r ®s,t0 .vaak ? iskalara/D z / ,  u. o j / /  j, nepočítaje za ' „ n „ 4-i= ve třech kombinacích letošní zimy

\  k tere  sjezdaři museli absolvo- § ert 13)> zvitezil v Are v o b n m  sla- dvakrá t  no 20 hodech a ipdnnu fi bodů



Obří slalom: 1. H. Henimi (Švýc.) Pořadí družstev v Poháru  národů: stvo mužů svěřeno. K silnému poklesu 
115 b. (vyhrál tř ik rá t  a dvakrá t ob- 1. Rakousko 1998 b. (1057/941), 2. Švý- su ve výkonnosti došlo v kanadském
sadil 2. místo),  2. Stenmark (Svéd.) carsko 1186 b. (605/801), 3. Itálie 703 týmu mužů. Bodovali jen Murray (3
115 b. (zajel tř ik rá t  vítězně a dvakrá t b. (582/121), 4. NSR 448 b. (203/245), b.) a Read (1 b.). V ostatních druž-
2. místo),  3. Heidegger (Rak.) 100 b., 5. Lichtenštejnsko 370 b. (205/165), stvech, k terá  se SP pravidelně zú-
4. P. Mahre (USA), 5. Gros (It.). 6. Švédsko 364 b. (364/0), 7. Francie častňují , nedošlo k podstatným změ-

309 b. (1/308), 8. USA 306 b. (150/ nám. Pokud jde o situaci v ěs. družst-
/156), 9. Kanada 70 b. (4/66), 10. Írán  vu, nelze ji hodnotit jen na základě

Sjezd: 1. Habersatterová-Totschnigo- 39 b. (0/39), 11. ČSSR 24 (24/0), 12. výsledků, docílených v závodech SP.
vá 115 b. (vyhrála čtyři sjezdy), 2. Norsko 21 b., 13. Jugoslávie 15 b., 14. Jan Vedral, trenér  družstva mužů, je
Moserová-Prollová (obě Rak.) 110 b. Japonsko 4 b., 15. Austrálie 3 b., 16. toho názoru, že za spolehlivého jezd-
(vyhrála tři sjezdy, jednou byla dru- Bulharsko 1 b. ce je možno pokládat pouze Mílu So-
há) 3. Nadigová (Svýc.) 81 b 4. Evi Dq pN bodovalQ 61 závodníků a 41 chorá který ma celé závodní období
Mittermaierova (NSR), 5. Zurbngge- závodnic; Rakousko 25 (14 mužů/11 neuděla l vaznější chybu Zejmena
nova (Svyc.). ž Švýcarsko 17 (12/51 USA 14 v zaverLl sezo?.y dokazal>„ze umi za‘

Slalom: 1. Morerodová (Švýc.) 101 (6/8J, NSR 11 (4/7), Itálie 9 (8/1), (eb Bodoval t ^ a t  v obřím slalomu
b. (vyhrála til slalomy, jednou byla Francie 6 (1/5), Lichtenštejnsko 5 JGarm isch-Partenkirchen 4 b Adel-
druha) ,  2. Pelenova (Fr.) 98 b. (vy- (3/2), Kanada (2/1) a Švédsko (3/0) boden 1 a Are 15 h.) a jednou ve
hrá la  tři slalomy), 3. Giordaniová (It.) oba po 3j ČSSR a Norsko po 2 (2/0), [^°.ss \  b-]’ zlskal celkem
86 b„ 4. Kasererová (Rak.), 5. Wenze- j ran  (0/ l ) ,  Jugoslávie, Japonsko, 21 bodu- Bohumír Zeman nezaje to,
lová (Licht.J. Austrálie a Bulharsko po 1 (1/0). C0 u ™; BA° dt ° val Jadnou ve slalo;

Obří slalom: 1. Morerodová (Švýc.) J 3 t’ Antoa 3 b;>- 0s ta tn i  c,lenove
125 b. (vyhrála pět obřích slalomů a Co ukázal letošní Světový pohár?  í u z s  va po e nazoiu  ^ l e n e ia  ne-
dvakrát byla d ruhá) ,  2. Kasererová 93 Rakušané jsou od r. 1973 vedoucím SP m 1 ca ? c mc 1 X °  oc.e avdao- Ie" 
, o A* - n ••li - r v,« n i i on j  - 4. on ^ . . . . . ~ , uch osobni nasazeni v závodech by-b., 3. Moserova-Prollova (obe Rak.) 60 družstvem SP. Tuto pozici v letošní i , . , - - , ... ,,, ’ . T. . , rT, , l e „ \  „ „ A - . - .i . . . i lo nedostatečné, nepochopili naležíteb., 4. Kreinerova Kan.), 5.—6. Fishe- sezone jeste zvýraznili a to jak v , . , .  .. ’ ť  ť , - .

, r t t o a i t t  i Z. - m i i  j  - * * i , „ . J ~ vyznám statni reprezentace. Také tre-rova USA) a H abersatterova Rak.) družstvu muzu, tak v družstvu zen. 1 n . 4 . . „ , . , .1 ‘ 1 J n ~~ r, . . . , , „ ner zen Pavel Zelenka ocekaval od
Oba finálové paraleln í závody (muži Rovněž Svycan obstáli velmi dobré. ý b svěřenkyň výraznější výsled- 

-ženy)  proběhly bez vzruchu, neboť Obzvláště příznivé se u nich vyvíjí Ry> prQti oče J vání yletos i  SP nebo- 
body z finálových jízd již nemohly si tuace v oblím slalomu Obráceně to- doValy. To není dobré a je varováním 
ovlivnit ani celkovou klasifikaci,  ani mu Je u ita lského družstva, drive do- jak prQ trenérai tak  pro č ienky druž . 
výsledky v individuálních disciplí- minujícího týmu pravé v obnm  sla- gtva Kolektiv žen je m jadým druž. 
nách. Získané body se započítávaly a° ma n Najlua’eanv p i s k e m  kolektivu gtvem Q není protQ dosud nic z tr a . 
jen do soutěže o Pohár národů (PN). j-°P  ̂ . . • [ nk e os nev7 ceno. Děvčata se obohatila o zkuše-
U mužů ovládli paraleln í závody Ra- 11 d ani jec zavoc c erem u v o nosti další sezóny, nelze ovšem zapo-
kušané, paraleln í závod žen vyhrála rim slalomu aoKonce nrozi reiegace T t 9 xac; vvppip ubíhá
Zechmeisterová. do 3- losovací skupiny. Letošní bilan- m inai> ze CdS ryčm e uDina.

D  ̂ 1 1 - , ce Italů je velmi chudá: jediné vítěz- Finálovými závody v Sol y Nieve se
1 HeidUsePr  21 Br^nner d 3’ Stock ství (Radici v Prvém slalomu) a 25 skončil 11. ročník nejhodnotnějš í sou- 
fvšichni Rnk i 4 N ň c k l e r  řTt 1- ž p t w  - bodů v kombinaci pro Thoniho. NSR těže ve sjezdovém sportu v sezóně
1 ’ ’ . y . se dosud nedovedla zcela vypořádat 1976—77. Byla to po všech s t ránkách
1. Zechmeisterová (NSR), 2. Nadigová se ztrátou Rosi Mittermaierové. Vel- nejnáročnějš í sjezdová soutěž, k terá  
(Svýc.), 3. Moserová-Prollová, 4. ký pokrok v porovnání s předchozí se kdy jela. Po organizační stránce 
Eberleová (obě Rak.). sezónou udělali muži Lichtenštejn- nebylo vše v pořádku. Ostré kritice

Paralelními závody (muži-ženy) by- ska, v menší míře i jeho ženy. Krizo- byli podrobeni pořadatelé  v Heaven- 
la zakončena soutěž o PN jako sou- vá situace v družstvu mužů Francie ly Valley. Odborný tisk psal o tam- 
část SP. Pohár národů vyhráli, jak by- od sezóny 1972—73 přetrvává a je nich sjezdových tra tích  jako o ne- 
lo obecně očekáváno, Rakušané vý- zřejmě vážného charak teru . Bodoval vhodných pro závody soutěže, jakou 
razným bodovým ziskem 1998 bodů jediný jezdec Navillod (1 b.J. Ne- je SP. Mnoho jistě zavinily mimořád- 
(muži 1057 b., ženy 941 b .), Švýcaři zmohl zřejmě nic ani Walter Trilling, ně nepříznivé povětrnostní podmínky, 
s 1186 b. byli druzí. jemuž bylo na počátku sezóny druž- s nimiž si pořadatelé  nevěděli rady

BAKURIANI- KAVKAZSKÝ RÁJ LYŽAŘŮ
Bakuriani, ještě do nedávná nezná- ských běžců nesporná výhoda. Vedle v roce 1975 vybudovány dvě lanovky 

mý pojem, se dnes stále více začí- skokanských m ůstků je ještě situová- o celkové délce 2180 m s kapacitou 
ná vrývat do povědomí lyžařského na sáňkařská  dráha. 300 lidí. To všechno nemůže zdaleka
světa. Největší zásluhu na tom mají Bakuriani, městečko ležící pod sva- stačit vzrůstajícímu zájmu o sjezdové 
bezesporu úspěchy sovětských běžců hy Trialetského hřbetu, vzdálené 196 lyžování v SSSR. Podle posledních 
a běžkyň v olympijských soutěžích km od hlavního gruzínského města zpráv se mu turisticky v roce 1975 
v Innsbrucku a v letošní sezóně, pod- Tbilisi a 26 km od známého lázeň- věnovalo 200 000 lidí, loni již čtyři
ložené právě tvrdou přípravou v Ba- ského města Boržomi, s nimiž je spo- sta tisíc. Bakuriani se o víkendech
kuriani.  Toto městečko ležící v ob- jeno silnicí a železnicí, se však má stává cílem lyžařů z Tbilisi a široké-
lasti Malého Kavkazu, se má stát v budoucnu stát především význam- ho okolí, u lanovek se vinou dlouhé
v budoucnu významným centrem jak ným střediskem alpského lyžování. fronty.
klasického, tak i a lpského lyžování. Přírodní podmínky se svahy alpského Světlo světa však již spatřil velko- 

V současné době disponuje toto vy- charak te ru  v nadmořské výšce 1700— rysý projekt,  který v příštích letech 
sokohorské středisko (1700—1800 m 2800 m jsou ideální,  sníh tam leží p ředpokládá  vybudování čtyř sjez- 
nad mořem)’ třemi skokanskými můst- od prosince až do března. Svým kli- dařských středisek v bezprostřední 
ky, běžeckými okruhy 5, 10, 15 a 30 matem je • Bakuriani přirovnáváno blízkosti Bakuriani s možností vzá- 
km a biatlonovou střelnicí.  Ubytova- k Davosu, přírodními a sportovními jemného propojení lanovkami a vlé
ci zařízení, kde bydlí sovětští spor- možnostmi Courchevelu. ky. V jednotlivých zónách — Kochta,
tovci, je prosté, ale účelné, k dispo- Současně existující zařízení je po- Didveli, Sakvelo a Cchrackovo budou 
zici je i tělocvična vybavená základ- měrně skromné. Sedačková lanovka situovány jak závodní tratě, tak  sjez- 
ním zařízením. Tato základna má vel- (kapacita 200 lidí za hodinu) vede na dovky a lyžařské svahy pro širokou 
ký význam především pro běžce v vrchol Kochty I (2755 m), na jejíž veřejnost.  Projekt tbiliského institutu 
tom, že ve vysoké nadmořské výšce si svazích jsou vytyčeny trasy ženského Gruzgiprogorstroj a všesvazového in- 
tam organismus zvyká na vysoké tré- sjezdu (1700 m dlouhá, výškový roz- stitutu Sojuzsportprojekt vytyčil ly- 
ninkové zatížení. Po přechodu do ní- díl 455 m), obří slalom (1400 m — žařské tra tě  a svahy v celkové délce 
že položených dějišť významných 355 m) a slalom (400 m — 150 m). 96 km, 36 lanovek a vleků o celkové
soutěží pak stojí na straně  sovět- Na svazích Kochty II (2225 m) byly délce 47 km, které  budou schopny vy-

4



a které by byly tvrdým oříškem i pro l l t i l l T j .  ■ '  ■ # v  #

“ n«rw sLv“  vic™Hceé a Na Xl i . Ta t r an ském  poháru vavř íny
vítr dovedly ovlivnit průběh  závodu *
ve sjezdu hovoří dva příklady: Franz h m a  7  n  81 f l  f |  to í 1/ I f  MHP  Q  O C Q P
Klammer skončil na 15. místě s o d -  U | U  L íl  V U U El I I\  ¥ M U B\  Ů U  D  O l\
stupem 4 sek. na vítěze! H erbert ■ ■
piank se startovním číslem i  vzdal, z  čs. reprezentantů nejúspěšnější skokani a Šimon —
protože se musel odpichovat hůlkami, r  w ' ' •
aby vůbec jel. zkušený  Roif Heftí, Převaha bezkyn NDR
coach švýcarského družstva mužů ™ * , ,, , , , .
prohlásil: „Byly to daleko nejlehčí,  Dvanacty ročník Tatranského poháru 1 8 .-2 0 .  března na Štrbském Plese byl
ale současně nejnebezpečnější sjez- ope} 'V™ *™ ™ * události nejen sportovní, ale i společenskou. Znamenal vy- 
dové závody sezóny.“ Došlo i k váž- vrcholem čs. mezinárodni lyžařské sezóny. Jeho organizátoři přivítali v hle-
nému úrazu lSleté  Američanky Sheily J “ *1 Areálu snu také cleny předsednictva UV KSC prvního tajemníka UV
McKinneyové při těžkém pádu na KSS Jozefa Lenarta a předsedu vlády SSR Petera Colotku, místopředsedu vla-
ochrannou síť [zlomená spodina le- dy CSSR Mateje Lucana předsedu CNR Evžena Erbana a další představitele
beční a pá te ř) .  politického a verejneho života.

Závěrem ještě poznámka k zásadní Ze šestnácti zúčastněných zemí rne, že příští rok se nám podaří lépe
otázce hodnocení soutěže. SP změnil i ten tokrá t  byli nejúspěšnějš í repre- zkoordinovat termín Tatranského po-
od základu sjezdový sport, změnil i zentanti a reprezen tan tky  NDR, kteří háru  a přivítáme ve Vysokých Tat-
jezdce. Tento vývoj není ještě úkon- Si odvezli z Vysokých Tater deset me- racil světovou špičku ve všech dis-
čen a soutěž dosud nemá definitivní dailí> z toho čtyři zlaté a po třech  ciP línách-“
podobu. Pii veškeiém  íespek tu  k vý- stř íbrných a bronzových Velmi dobře Nejvýraznějším úspěchem čs. lyzo- 
konům Ingem ara Stenmarka převládá skokani kteří dokázali že vání v XIL ročníku Tatranského po-
jak v komisi SP, tak ve federac i obec- . . . .  ’ , háru  byla první tři místa skokanů na
ný názor, že není v pořádku, mohl-li jejich poslední dobře výsledky jsou velkém můstku. Jozef Rusko [ASVS

'  mu být po dva roky za sebou p ředán  výsledkem úspěšného nástupu mladé Dukla Banská Bystrica) na něm po-
pohár  vítěze SP, aniž by za tu dobu skokanské generace. Z běžců zasáhli tvrdil svou velmi dobrou formu v zá-
jel jediný závod v nejhodnotnějš í úspěšně do bojů František Šimon a věru sezóny, př íkladnou bojovnost
sjezdové disciplíně — ve sjezdu. Ser- Milan Jarý, kteří přispěli k zisku nejdelšími skoky v obou kolech, ja-
ge Lang, předseda komise pro SP, dv0Ll zlatých, stejného počtu stříbr- kož i stylové zlepšení, což se proje-
proto přichází s novým návrhem, kte- n ých a čtyř bronzových medailí. Zbý- vilo vysokými známkami stylových
rý dává do diskuse. Navrhuje soutěž vající zlatá patřila  rakouskému sko- rozhodčích v obou kolech. Potěšitelná
rozdělit na kvalifikační a finálové kanu Hans Millonigovi za vítězství na byla skutečnost, že konečně se dařilo
kolo. V závodech kvalifikačního ko- s tředním můstku a Polákům Luszcze- i dalšímu členu čs. reprezentačního
la by se bodovalo pro klasifikaci kovi a Dlugopolskému stříbrné za družstva Ivo Felixovi a že tři naši zá-
v individuálních disciplínách. Závod- druhá místa" v tř icítce a v závodě vodníci porazili výborné skokany
níci v čele této klasifikace (prvních sdruženém. NDR. Na středním můstku zkušený
10, 15 nebo 20) by se utkali ve finá- ,,Nás organizátory potěšil zájem, Rakušan Hans Millonig dokázal, že po
lovém kole, v sérii závodu po dvou který o tuto významnou lyžařskou slabsím začátku sezóny stále patří
nebo po třech  slalomech, obřích sla- událost projevili nejvyšší představite- v evropské špičce a osm desetin bo-
lomech a sjezdech. V závodech finá- našich politických a stá tn ích  or- du rozhodlo o jeho prvenství před
lového kola, do k terého by jezdci na- gánů, jakož i společenských organi- Ruskem. Felix a ten tokrá t  i kapitán
stoupili s nulovým bodovým stavem, žací,“ řekl po skončení závodů před- čs. reprezentačního týmu skokanů
by se rozhodovalo o vítězi SP. sedá organizačního výboru XII. roční- Skoda se umístili před nejúspěšněj-

Je problematické, zda se iniciáto- ku Tatranského poháru  ing. Karol ším závodníkem NDR B. Ecksteinem.
rům  soutěže o SP vůbec kdy podaří Suchánek. „Tentokrát nám přálo i po- Harald Duschek skončil až desátý,
realizovat původní záměr — vyhradit časí, soutěž na dobře upravených „S výkonem našich skokanů jsem
Evianskou trofej nejlepšímu všestran- tra tích  a můstcích proběhla bez pro- spokojen i když na středním můstku
nému jezdci. Dr. OTTO KULHÁNEK blémů a přinesla zajímavé boje. Věří- nám unikla zlatá medaile,“ řekl tre-

vézt na vrcholy 18 000 lidí za hodi- chody přímo k lanovkám. Budou zde silnice umožní návštěvníkům i sluz-
nu. V oblasti budou vytyčeny tř i zá- bistra, kina, koncertní sál, kuželkář- bám příjezd přímo ke středisku,
vodní sjezdovky, dva obří slalomy, ská dráha, otevřené plavecké bazény, To je zatím projekt, jeho realizace
dva slalomy, turist ické sjezdovky až obchodní centrum, atd. Počítá se i bude dílem několika dalších let. Pak
7 km dlouhé s výškovým rozdílem s výstavbou sportovních zařízení pro se však Bakuriani určitě  stane nejvy-
1000 metrů. přípravu špičkových sportovců — hledávanějším kavkazským zimním

I
Ruku v ruce s tím půjde samozřej- kluziště, krytého bazénu, hal pro hry střediskem a není divu, že se uvažu-

mě o vybudování ubytovacích kapa- atd. Pod úrovní chodníku budou vše- je i o možnosti uspořádat zde někdy

cit. Projekt předpokládá  únosné pod- cl:ny sklady a hospodářské provozy, v budoucnu zimní olympijské hry.
minky pro sportovní vyžití asi 7000 
lidí najednou. Proto má být, vedle 

) stávajících pěti hotelů a ubytoven,
vybudováno vysokohorské ubytovací 
středisko Imerlebi s kapacitou 3600 . ,

^  hostů. Vyroste^ ve výšce 1^50 ^m na

I  střed na nejvyšším vrcholu má být  § Š ~
situována zóna Salcvelo vpravo o t * j

5



ti byl triumf běžkyň NDR úplný. Ve
ronika Schmidtová po dvojnásobném 
prvenství: „V Tatrách se nám t r a 
dičně dařilo. Napřesrok bych chtěla 
stát na jednom ze stupňů vítězů 

^  , v Lahti .“ Při neúčasti  nej lepší čsř

* * * ^ ® W Í  S T A R T  s I S  C i H  nezalekla zahraniční" konkurence a
^   ̂  ̂ ^ ^  ^ ^ běhu na 5 km porazila^ ^niimo  ̂ jiné

f í  / '  ' i  a C^SR^ slušnou úroveň.
PŘEHLED VÝSLEDKŮ

Fa/c to vypadalo na startu  XII.  ročníku Tatranského poháru při běhu žen  Běh žen na 5 km; 1 Schmidt0vá
na 5 kilometrů  17:46,48, 2. Krauseová 18:02, 84, 3. Schrei-

berová (všechny NDR) 18:08,24, 4. Pospí-
- v ,  silová (ČSSR) 18:26,39, 5. Berit Jense-

ner cs. reprezentačního družstva Ja- chm zůstali za mm. „Tatransky po- nová {lNorsk^  13.34^  6. Palečková
chym Bulín. „Radostnou skutečností hár jsem ještě nevyhrál. Těší mne to. (čSSR) 18:39,72, 7. Petzoldová [NDR]
je zejména vyrovnanost členů kolek- Ja to už třetí  mezinárodní vLězství 18:40,53, 8. Pasiarová 18:53,27, 9. Jeriová
tivu a že i Felix konečně „naše l“ sezóny. Původně jsem chtěl s tartovat (obě ČSSR) 18:55,83, 10. Torill Jense-
svou formu. Na středním můstku Rus- na závodech v Zakopaném, kde jsem nová (Norsko) 19:02,50.
ko se v prvním kole odrazil trochu loni vyhrál. Ale potom jsem si to Běíl žen na 10 km: 1- Schmidtová
později a tím mu uniklo po úspěchu rozmyslel. K dobrému výkonu je tře-
na devadesátce druhé  vítězství. Zavo- ba trochu potrenovat. _ 5 fospB 1',ov’4 36;22,io, 6. Brožko»,5
dy byly velmi dobré úrovně a divá- První dojmy Františka Šimona (ČSSR) 37:12,88, 7. Torill Jensenová
ci viděli hodně pěkných skoků na upřesnil trenér: „Šimon nejel v úpl- 37:15,15, 8. Palečková 37:18,74, 9. Jerio-
vzorně upravených můstcích. Jsem ně vrcholné formě, ta  šla po Falunu vá 37:18,95, 10. Berit jensenová 37:28,52.
rád, že naši mladí závodníci v hod- dolů, ale byl velmi dobrý. A šoupe- Běh mužů na 15 km: 1. Šimon (ČSSR)
n o tn í  domácí soutěži nezklamali .“ ři? Luszczek je podle mého názoru 4?:55i^0> ^  ¿omRRn

„Když jsem vedl po prvním kole nejlepší polský běžec všech dob. Na 43-3992 5 oijušin (SS^R l^TSe 35S 6
o čtyři body před Duschkem, věděl všech světových závodech jel odváž- vogei (Rakousko] 44:12,32, 7 . ’ Wolf
jsem, že je to pro mne velká příle- ně, riskoval a udělal značný rozruch. 44:23,02, 8. Krause (oba NDR) 44:37,02,
žitost,“ řekl po závodě na velkém Krause je největší současný ta lent 9. Hallenbarter (Švýcarsko) 44:47,68, 10.
můstku Jozef Rusko. „Když ve druhém  NDR, ale v závěru nestačil . Freyer Lebanov (Bulharsko) 44:55,38.
kole skočil Duschek jen 100 metrů, není pro nás neznámý, loni vyhrál Běl1 mužů na 30 km: 1. Freyer
umínil jsem si, že musím zabojovat. v Novém Městě na Moravě a letos 1:26:58 03 2 Luszczek 1:27:31,56 3. Si-

J , , . , mon 1:28:40,92, 4. Krause 1:29:23,17, 5.
Mel jsem radost z toho, ze se to po- byl na generá lce  mistrovsvti světa Gebala [Pol’sk(^  1-29-40 40 6 A Kalin
dařilo a skočil jsem ještě o 1,5 metru v Lahti šestý.“ V areálu  na Štrbském (švýcarsko) 1:32:00 79 7.’ Wolf 1:31:25 13
dále než v prvním kole. Trochu si- Plese byl i juniorský mistr Evropy g. Weber (Rakousko) ’l:31:50,39, 9. Giger
ce foukal vítr do zad, ale let byl z Liberce Ivanov a čerstvý mistr svě- (Švýctarsko) 1:32:00,79, 10. Oljušin
dobrý.“ ta juniorů Bulhar Lebanov. Oba mladí 1:32:30,34.

„Dlouho jsem čekal na nějaký lep- se však neprosadili .  Silná byla nor- Závod sdružený: 1. Winkler (NDR)
ší výsledek v letošní sezóně,“ komen- ská výprava, velké zlepšení ukázali 448,500, 2. Dlugopolski 424,340, 3. Zim-
toval závody Ivo Felix. „V Tatrách se Bulhaři. Sovětský celek přijel s mla- 415,910, 5. Kawulok ^ o l S o )
mi ten .okra t  skakalo dobré od prv- dými na zkušenou. 415,790, 6. Schmieder (NDR) 414,150, 7.
ního tréninkového skoku.“ Třicítka vzhledem k rychlému sně- Barano’v (SSSR) 410,325, 8. Zarycki (Pol-

Pro čs. sdruženáře Tatranský po- hu, jehož kvalita se pod vlivem slu- sko) 406,375, 9. Koch (Rakousko) 403,790,
há r  byl poslední příležitostí, aby se nečních paprsků stávala nevyzpyta- 10. Schmid (švýcarsko) 390,280, 1L Ho-
prosadLi mezi přední závodníky. Ani telnou, byla jedním z nejrychlejších lub 385,170, 12. Zeman (oba ČSSR)
ten tokrá t  se jim to však nepodařilo závodů sezóny. Byla náročná přede- 38q ’̂ 2k b‘ w .
a výsledky byly zklamáním. Nejlepší vším ve sjezdech a nikdo z vedou- BukWcyfČSSR)1l>20e6 (80 a 79] *3 Gran-
z nich Siegfried Holub byl až jede- cích závodníků se nevyhnul pádu. lien 214l 6 (80 a 82] 4 Zimměrmann
náctý s 335,170 - 63,330 b. za vítězným Luszczek ulomil bodlo hůlky a ztra- 214,0 (82' a 79), 5. Schmieder 211,4 (80 a
Winklerem. Při neúčasti olympijské- til talířek. Šimon spadl už na čtvr- 80). — Běh na 15 km: 1. Winkler
ho vítěze a mistra světa Ulricha tém kilometru a naštípl lyži. Přestože 44:36,59, 2. Kawulok 44:42,02, 3. Dlugo-
Wehiinga (NDR) ve skoku i v běhu z naší reprezentace  bylo jen dvou- polski^ 45:16,95, 4. Legierski (Polsko)
byl nejlepší jeho krajan  Konrád členné torzo, vládla v čs. táboře spo- 45i,411’! 3’ 5' Zinl mf ríriann „45i46,2,4‘ „„
Winkler a bezpečně zvítězil. Poláci kojenost. Ke dvěma zdravým, Simono- L m u i L ^  (R ak o u sk o J^ l ,3“ (85,5 a 81L
potvrdili, ze teto disciplině věnuji vi a Kubicovi, se v běhu na lo km 2 Rusko 240 5 (81 a 82 5) 3 Felix 237 7
opět zvýšenou pozornost. Svědčí piipojil Jarý. Po pětitýdenní absenci (83 a 80)> 4.’ škoda (všichni ČSSR) 235̂ 8
o tom druhé místo Dlugopolského, se mu dařilo. „Je to letos můj nejlepší ¡83 a 81), 5. B. Eckstein (NDR) 228,8
páté Kawuloka a osmé Zaryckého. výsledek. Nevěděl jsem co od sebe ¡79 a 80), 6. F. Novák 228,6 (82 a 77,5),
V první části závodu — skocích pře- mohu čekat. Škoda, že se neběželo 7- B- Novák 228,3 (81 a 78], 8. Sláma
kvapil dorostenec Jaroslav Bukvic, o dva dny později. To už by mne (všichni CSSR) 225,5 (82 a 79) 9. Hau-
který obsadil druhé místo (!). Běh je Freyer, který běžel za mnou a já  i0I99n0[i f7R5 oma 9 ’ ’ USC 6
vsak ]eho slabinou. Skončil v nem o nem nemel piehled , neporazil po- skoky na velkém můstku (P 90 m): 1.
až 34. a celkově obsadil 24. místo. věděl na improvizované tiskové bese- Rusko 253,1 (107,5 a 109), 2. Felix 244,1

„Byl to pro nás nejúspěšnější roč- dě odpočinutý Milan Jarý. (104,5 a 107), 3.’ F. Novák 237,6 (104 a
nik Tatranského poháru ,“ řekl v cí- V běhu žen neměly závodnice NDR 105), 4. Duschek 233,0 (105 a 100), 5.
li mužské patnáctky Jaroslav Honců. žádné problémy. Kompletní kvarteto Millonig 232,8 (104 a 103), 6. B. Eck-
V té chvíli se už Šimon dočkal časů rep rezen tan tek  Schmidtová, Petzoldo- s tnn1 231nfi^ 1Q1 t  1 0 5 ^ 9oH/ s ?Ít i-i2r 1’4
svých největších soupeřů Žádný vá Krauseová a juniorská mistryně {00J ag / JaÍ slav (všichni CssR)
z nich neodsunul tabulku s ceskoslo- světa Schreiberova, bylo nad naše si- 222 g [g4 g a 104) 10 weisspflog (NDR)
venskou vlajkou z prvního místa. ly. Ještě v pětce s nimi držela naše 216,6 (102 a 94,5).
Freyer, Krause, Jarý, Luszczek, vši- děvčata krok, ale na dvojnásobné tra- r u d o l f  m a r e k  a JAROSLAV t r o u s i l

6



Čerpáme ze zahraniční literatury
Pro dnešní pokračování překladu z knihy Alpíne skiing mi rychle i když za cenu několika efektních pádů. Lyžo-

(Sjezdové lyžování) jsme vybrali převážnou část ze šes- vání v hlubokém sněhu považují autoři za mnohem jed-
té kapitoly, která se zabývá jízdou vyspělých lyžařů. Po- nodušší, nežli si většina lyžařů představuje ,
dle názoru autorů spočívá charakteristika jízdy vyspělé- Jako další oblouky doporučované pro vyspělé lyžaře 
ho lyžaře v tom, že je schopen provádět snožné oblouky jsou krá tké  oblouky v čisté formě. Rozdíl mezi krátkým
s minimálním sesouváním. Aby toho docílil je třeba, aby obloukem pro pokročilé  a čistou formou těchto oblouků
vedl lyže v průběhu oblouku po vnitřních hranách. Rov- určenou vyspělým lyžařům je ten, že převážně většina od-
něž je důležité neustále na lyže působit, nebýt při jízdě lehčení je podle tvrzení autorů prováděna převážně po-
pasivní. Za nejdůležitější část z hlediska fází oblouku je hlcením, spíše nežli pohybem zdola nahoru. V kritické
považován kritický okamžik po přejetí spádnice, kdy je ^
na vnější lyži vyvíjen největší tlak a přitom musí být
udržena ve směru jízdy bez většího smyku. »  J  A  |  i j  i |  £  j

Opět je zdůrazňována důležitost předozadní rovnováhy 
jako již několikrát v tom smyslu, že po přenesení váhy 
z jedné lyže na druhou při zahájení oblouku následuje
mírný náklon vpřed, naopak po překonání spádnice Ě  Ě  ^  4 í  t J  jg ¥  § j  ¿ 3
s ukončováním oblouku se připouští nepatrný  náklon 
vzad. Autoři zdůrazňují,  že v žádném případě není řeč
0 přisednutí,  k teré  v minulosti často vznikalo chybnou in- W &  I  J t  J í  C  7  •  J  |  f  |  f  T T B
terpre tac í  toho, co napsal Georges Joubert. n  m  4 . ff Ě  E  ^  I  “j  f  J  J  B

V krá tkých  obloucích je tento mírný náklon vzad po-
někud  více patrný a má svůj význam pro předtočení do fázi tohoto krá tkého  oblouku je váha opět poněkud vpře- 

 ̂ 0^ l°u^ u- Naopak v dlouhých obloucích by měl á u p fed neutráln ím postojem. Vyvolaný dopředný tlak
lyžař udržovat neu trá ln í  postoj nebo lehký náklon vpřed narůs tá  od přípravné fáze k fázi kritické. Kolena se po-
co nejvíce. Lyže mají takové vlastnosti,  k teré  umožňují, hybují dopředu a dovnitř a při zahranění je působení
že se při^ zatížení po celé délce prohnou, čehož je zapo- tlaku poněkud více vpředu, nežli při rovnovážném postoji,
třebí využívat právě při řezaných obloucích, k teré  se mají ppi narůstajíc ím  zatěžování dojde k zastavení pohybu no-
jet s minimálním smýkáním lyží. hou _  v tomto okamžiku jsou hrany lyží nejvíce zatí-

Několik dalších doporučení se týká^ jízdy v pracho- ženy. Zrušením hranění dojde k odlehčení lyží přitaže-
vém sněhu. Mnoho lyžařů nemá právě příjemné zkuše- n ím. Váha musí přejít  rychle do rovnovážného postavení
nosti se svou první jízdou v hlubokém neušlapaném sně- a potom lehce vzad, při ukončování oblouku, 
hu. Obvykle je to způsobeno tím, že na ujetém podkladu za  důležité považují autoři, že v krá tkých  obloucích do
byl zvyklý lyžař sesouvat a instinktivně vysouvat patky Chází k zatížení zadních částí lyží po zahranění, které  je
lyží, aby zpomalil rychlost jízdy. Jakýkoliv pokus použít anticipačním pohybem pro vztyčení dopředu a vzhůru do
sesouvání nebo bočního odsunutí patek  lyží v prachovém dalšího oblouku.
sněhu má za následek pád. v  krá tkých  obloucích hraje  velmi důležitou roli držení

Při lyžování v hlubokém prachovém sněhu musí být trupu a paží. Trup setrvává ve stabilní poloze zásadně
váha rozložena rovnoměrně po celé délce lyží, nebo mír- čelem ve směru jízdy, tedy kolmo na spádnici.  Paže musí
ně vzadu. Jakýkoliv náhlý pohyb vpřed má za následek, být neustále vpředu tak, aby bylo možno kdykoliv oká
že se špičky lyží ponoří do sněhu. Lyžování v hlubokém mžitě provést oporu o hůl. Paže mohou pomoci posunout
sněhu vyžaduje obvykle provádění vydatnějších pohybů váhu těla poněkud dopředu v případě, že jsou potíže
pro odlehčení lyží. Nejlépe toho lze dosáhnout při pro- s předozadní rovnováhou.
vedení odlehčení pohybem zdola nahoru. Rovněž se do- Zrychlení jízdy ve fázi napojování oblouků vzniká bez- 
poručuje mírná rotace trupu  spojená s pohybem vnější vadným provedením zahranění a následujícím plynulým
paže do směru následujícího oblouku. Tento pohyb spoje- přitažením a nikoliv vržením chodidel a bérců dopředu,
ný s důkladným pohybem zdola nahoru  usnadní zatočení.  jak bývá ještě dnes dosti často v li teratuře  naprosto

Pro lyžování v hlubokém sněhu je zapotřebí větší rych- chybně uváděno. Jestliže se bude lyžař snažit posunout
losti jízdy nežli obvykle. Jedině tak se podaří udržet lyže chodidla dopředu, bude potom tak řka  nemožné, aby za-
na povrchu tak, aby lyže pluly po sněhu se špičkami vy- Uja f včas dostatečný náklon vpřed potřebný pro fázi za-
čnívajícími ze sněhu. Současně je zapotřebí volit také  hájení a vedení dalšího oblouku, zejména na tvrdém nebo
dostatečně otevřené oblouky, neboť změna směru po za- zledovatělém podkladě.
vřeném oblouku je velmi obtížná. Zejména začátečníci Krátký oblouk v čisté formě je podle tvrzení autorů 
v hlubokém sněhu by si měli uvědomit, že je zapotřebí přesný a rychlý, zatěžování h ran  lyží je velmi lehké a 
za táčet blízko spádnice. I vynikající lyžaři mají potíže při citlivé, napojování oblouků se děje pomocí anticipace, 
zatáčení příliš k vrstevnici. Obrázky, které jsme překreslili po-

V hlubokém sněhu je možné sjíždět i poměrně strmé I dle fotografií závodníka NSR Jungin-
svahy oblouky blízko spádnice, aniž by se zvyšovala pří- gera, mají demonstrovat provedení
liš rychlost jízdy. Hluboký sníh umožňuje velmi dobrou j dokonalého přitažení v krá tkém  ob-
kontrolu rychlosti jízdy a poskytuje dostatek odporu pro- 1 ^ louku, jak mají autoři na mysli.
ti sněhu upravenému. Aby bylo možno provést důkladné 1 Při zahranění (prvé dvě figury) je
odlehčení,  jehož význam již byl zdůrazněn, je třeba  se 1 . trup a paže poměrně vpředu. Kolena
důkladně opřít o lyže a najít dostatečnou oporu pro pro- \ j SOU také vpředu a holeně tlačí ku-
vedení odrazu. Je tedy stejně důležité zahranění lyží, /V, p ředu na horní část lyžařských bot.
1 když zde má poněkud jiný význam nežli na upraveném Během přenášení váhy a otáčení jsou
terénu. Má poskytnout dostatečnou oporu pro odraz a od- \  lyže přitaženy a zvednuty nad sníh.
povídající odlehčení.  Důležité je si povšimnout, že boky

Lyže je třeba odlehčit po celé délce. Musí být otáčeny \  )  nedělají pohyb směrem dolů [jak
v nejvyšším bodě odlehčení přesně v okamžiku, kdy jsou /  \  často zejména naši cvičitelé chybně
zejména jejich špičky nad povrchem sněhu. Ve skuteč- /  Y N A V l .. zdůrazňují) ,  ale kolena a chodidla se
nosti jsou to hlavně špičky lyží, k teré  způsobují zatočení zvedají. Paže jsou co nejvíce vpředu
lyží do požadovaného směru. Potom následuje ponoření a pomáhají udržovat rovnováhu,
do sněhu vyvolané zatlačením na patky lyží. Tímto způ- -  Jakmile se lyže stáčejí do nového
sobem také dojde ke zpomalení jízdy a je tedy možno Í J  směru, je váha přenesena dopředu,
využívat tohoto pohybu k regulaci rychlosti  jízdy. Na všech snímcích vykazuje trup mi-

Dále je zapotřebí lyžovat ve více vzpřímeném postoji ^  7^ 'V nimální pohyby, veškerou práci pro-
nežli obvykle a jak již bylo řečeno poněkud větší rych- /  ' U  vádějí nohy. Zatáčení musí vycházet
lostí. Lyžování v hlubokém sněhu, zejména prachovém, je /  J  / z pohybu nohou a chodidel,
snad největším požitkem s jakým se může lyžař vůbec * V příštím čísle přineseme závěreč-
se tkat a není třeba se hlubokého sněhu bát. Dobrý lyžař nou ^ st °  jízdě v boulovatém terénu
na tvrdém podkladě se naučí jezdit v hlubokém sněhu vel- a na tvrdém podkladě. J. MARŠÍK

7



Vyučovací postupy při lyžařském výcviku 1
Mezi lyžařskými cvičiteli je všeobecně známo, že při vý- param etry  odpovídající dospělému lyžaři) a při základ- 

cviku lyžování, stejně tak  jako v jiné pohybové výuce, se ním výcviku l y ž í  b ě ž e c k ý c h ,
používá k o m p l e x n í h o  a a n a l y t i c k o  - s y n t e -  — Jestliže použijeme v ý c v i k o v é h o  v l e k u ,  
t i c k é h o  v y u č o v a c í h o  p o s t u p u .  Avšak o tom, V a r i a c e  k o m p l e x n í h o  p o s t u p u  
co to znamená v podrobnostech a jak a kdy těchto po- U komplexního postupu se podle potřeby uplatňují 
stupů nejlépe použít, o tom nebývá jednotná a dostateč- kupř. tyto variace:
ně podrobná představa. Domníváme se proto, že bude — Žáci provedou první pokusy nějakého cviku. Nato
účelné, když se dnešní didaktická kapitola bude věno- dá cvičitel každému jednotlivému žákovi, podle potíží,
vat úvodnímu slovu k tomuto tématu. které  se u něho při prvních pokusech vyskytly, osobní

návod k dalšímu cvičení.
KOMPLEXNÍ VYUČOVACÍ POSTUP — Cvičitel nacvičuje komplexně určitý cvik. Přitom po

dle vyučovacího záměru stanoví pro každou další jízdu 
Komplexní vyučovací postup v zásadě znamená nacvi- žáků určitý pohybový prvek, který mají žáci zdůraznit,

čovat cvik jako celek. V současné době se pokládá za Tak kupř. při nácviku oblouku snožmo:
výhodný následující m o d e l  k o m p l e x n í h o  p o -  První pokusy o oblouk v hrubém provedení, 
s t u p u :  1. cvičební záměr: zdůraznit odlehčení zvýšením.

— Cvičitel prohovoří obsah výcviku s žáky a získá tak 2. cvičební záměr: zdůraznit zahájení oblouku otáčením
jejich pozornost a zájem. nohama.

— Cviky se nacvičují pokud možno jako celek. 3. cvičební záměr: zdůraznit odklon trupu při vedení ob-
— Zachovává se celistvost pohybu. Jednotlivé dílčí po- louku atd.

hyby — pomocná cvičení se zařazují až později, až na — Cvičitel systematicky mění terénní podmínky, rych- 
stupni jemného utváření cviku. lost jízdy, d ruh  sněhu apod. za tím účelem, aby žáci sou-

Při komplexním postupu je vhodné zdůraznit zásadu stavně procvičili pohybové dovednosti potřebné pro ur- ,
n á z o r n o s t i  a zásadu u v ě d o m ě l o s t i .  Žákům je čitý cvik.
třeba  poskytnout co možno nejdříve představu, jak a co _
se má v p růběhu  určitého cviku provádět a dále je účel- u \  acy.
né žáky aktivně zapojit do cílevědomého plánování vyu- Krátké oblouky ve zlehčeném tvaru nacvičujeme např.:
čovacího programu. — na upraveném míjném  svahu,
Z v ý š e n í  ú č i n n o s t i  k o m p l e x n í h o  p o s t u p u  — na upraveném středním svahu,

Efektivnost komplexního vyučovacího postupu zvýšíme: na středním svahu s čerstvým vodivým sněhem, atd.
— Jestliže nacvičujeme nejprve z l e h č e n é  t v a r y  Oblouky s vyrovnávacím snížením můžeme nacvičovat:

lyžařských cviků. — na vlnách upravených lopatou,
— Jestliže při nácviku zatáčení použijeme vhodně — při jízdě na rovnoměrném svahu zakončeném několi-

t v a r  o v á n é h o  t e r é n u  [kupř. terénní hrany, boule, ka boulemi,
svahové hřbítky atd.) . — na celém boulovatém svahu.

— Jestliže při výuce zatáčení použijeme k r á t k ý c h  Kterékoliv oblouky může cvičitel modifikovat použitím
„kom paktn ích“ lyží (lyže dlouhé 160—180 cm a svými slalomových tyčí.

P ř e h l e d  v a r i a c í  k o m p l e x n í h o  p o s t u p u  
(Příklad: oblouk z rozšířené stopy)

Osobní návod: Změny cvičebního Změny podmínek: Změny úkolů |
^ záměru: pomocí branek:

Větší snížení 1 n . - t - L 0 b l° uky ^  mírném 1. Střední oblouky s prolo-Vetsi sníženi 1. Důraz na přestoupeni svahu. ŽPnvm krátkvm siezdem
před odrazem. z nižší lvže zeným KratKym sjezdem
Ť _ y ' 2. Oblouky na středním šikmo - přesazené branky.
R o z š í ř i t  c tn n n  a ž  nrort 2 ‘ D ů r a z  n a  dynamické sněhu. 2. Napojované oblouky -
Rozsmt stopu az p ied  zakončení opory o hul. otevřené branky s malými
zahájením oblouku. ^  ^  predtoiíenI 3. Oblouky na upraveném vzdálenostmi.

~ak ý.\ .. , + a odklon trupu. sněn u - 3. Rytmické napojované ob-
Zvetsit odklon trupu m-iinnw na no louky — široké zavřené
před odrazem. 4. Důraz na vedeni oblouku 4. Oblouky na^ tvrdém ne- brankv Dři SDádnici

„ kolenv vodivém sněhu. uianity pii  spaumci. ^
Zak 4: u y- 4. v  odpovídající sestave
Zkoordinovat oporu 5. Důraz na zahranění 5. Oblouky za větší b ranek stř ídat k rá tké  a
o hůl s odrazem atd. nižší lyží atd. rychlosti atd. střední oblouky atd.

Uvedené příklady variací komplexního vyučovacího po- V ý j i m k y  p ř i  p o u ž i t í  k o m p l e x n í h o
stupu se navzájem nevylučují. Často je výhodné je na p o s t u p u
sebe navazovat nebo je vzájemně doplňovat a překrývat.

Ve vyučovací praxi je někdy třeba připustit při použití 
komplexního postupu něk teré  výjimky. Bývá to v těchto

V ý h o d y  k o m p l e x n í h o  p o s t u p u  případech: jí
— Jestliže se většině žáků nepodaří první pokusy o no- 

Jestliže použijeme komplexního postupu, nacvičuje- vý cvik (kupř. sesouvání), pak je vhodné zařadit dodá
me cvik dynamicky, nacvičujeme průběh pohybů a ne po- tečně něk te rá  p růpravná nebo pomocná cvičení (kupř.
s t°Íe - sesouvání z místa pomocí odpichu holemi).

— Již od začátku nácviku zdůrazňujeme koordinaci po- — Jestliže žáci nemají dostatečné kondiční předpoklady
hybů. k určitému cviku, je třeba před vlastní cvik před řad it

— Nepoužíváme automaticky jako pomocných cvičení cvičení, k terá  žáky připraví pro příslušné pohybové po-
rozložených dílčích píohybů, které  jsou často těžší než žadavky (kupř. žáci nezvládnou oblouky s přestoupe-
vlastní cílový cvik ním, jestliže při sjezdu přímo neumí přestoupit do sou-

— Neděláme v ýc .ik  komplikovanější než ve skutečnosti sedni stopy nebo Jestliže neumí odšlapovat).
1 ť J — U některých složitých cviku je možno doporučit za-

J __  ̂ řadit při nácviku dílčí p růpravná cvičení (kupř. u oblou-
-  Komplexní postup je spojen se stř ídáním terénu, ne- snožmo ze zahranění zařadit girlandy se zahraněním ),

svádí cvičitele k tomu, aby učil dlouho na jednom svahu. — Určité pohybové dovednosti se uplatňují při více
Z uvedených důvodů je komplexní vyučovací postup cvicích (kupř. odšlápnutí jak při odšlapování ke svahu, /

především výhodný při nácviku nových cviků, u k terých  tak při obloucích z odvratu vyšší lyží). Proto je účelné
nám jde především o jejich celkové provedení a ne o do- zopakovat před podobným novým cvikem příbuzné doved-
konalost v podrobnostech. nosti z již nacvičené oblasti cviků.

8



— Především při získávání prvních pohybových zkuše- 3. Oblouky se zdůrazně- 3. Sesouvat šikmo — zasta-
ností s lyžemi a se sněhem u dospělých a při nácviku ním protismyku a za- vit zahraněním,
nových cviků u dětí se osvědčuje použít kupř. metody po- hranění. 4. Girlandy sesouváním šik-
hyboveho ukolu, metody souteze nebo hry bez předchozí- 4. Oblouky se zdurazne- mn „ 7=hran Sním
ho vysvětlení cviku. ním otáčení nohama. mo a zanranem m.

5. Oblouky o různých po- 5. Totéž s oporou o hůl.
ANALYTICKO-SYNTETICKÝ VYUČOVACÍ POSTUP loměrech. 6. Sjezd šikmo zakončený

6. Oblouky za větší rych- obloukem ke svahu se za-
Analyticko-syntetický postup odpovídá následujícímu losti. hraněním. Odskokem pře-

m o d e l u :  7. Oblouky na prudším jít zpět do sjezdu šikmo.
— Cvičitel stanoví vyučovací obsah a vyučovací program. svahu. _ _. . , , . , 0 ,
— Rozloží cvik na dílčí pohyby. 8. Oblouky v brankách. 7' ̂ l a n d y  ,obloakV ke sva"
— Nacvičí jednotlivé dílčí pohyby. 9. Oblouky na boulovité lu za iranem rn-
— Nácvik dílčích pohybů doprovází výkladem nebo dílčím trase. 8. Z oblouku ke svahu se

návodem. 10. Oblouky na různém zahraněním zahájit ob-
— Z dílčích pohybů sestaví cílový cvik. sněhu. louk od svahu.

Analyticko-syntetický postup se v minulosti používal
při výuce lyžování ve značném rozsahu. Pro většinu ly- Uvědomělé uplatňování vyučovacích postupů cvičite- 
žařských cviků byly vypracovány jako pomocná cvičení lem zefektivní a obohatí výuku. Pestrost a účelnost vý- 
dílčí pohyby, které  se radily do metodických řad, jejichž cviku také posílí kombinace různých vyučovacích metod 
završením byl kompletní cílový cvik. V poslední době se s jednotlivými vyučovacími postupy. Metodu slovní a zra-
proti takovému postupu namítá, že je zbytečně složitý, že kové ins trukce uplatníme s příslušným přizpůsobením jak
zanedbává dynamickou jízdu a koordinaci pohybů a že u komplexního, tak u analyticko-syntetického postupu, 
je překážkou všestranné jízdy v různých podmínkách i na Stejně tak  metodu úkolovou, problémovou, herní a sou- 
nižších úrovních výcviku. Proti tomu se dílčích pohybů těžní můžeme použít jak při dílčím cvičení, účelném kupř.
jako pomocných cvičení s výhodou používá především při pohybové průpravě nebo při zdokonalování cviků, tak
u pokročilých lyžařů pro jemné doladění již zvládnutých při komplexním provádění cviků výhodném při nácviku 
cviků, kdy již není nebezpečí, že se poruší koordinace a a při procvičování v různých podmínkách, 
dynamika pohybu a kdy cvik vyžaduje soustředěnou po- Vyučovací postupy byly tématem dnešní z didaktických 
zornost i v dílčích podrobnostech. kapitol, které  se snaží upozornit, vycházejíce přitom pře 

devším ze současné lyžařské li teratury, na aplikaci obec- 
S r o v n á n í  k o m p l e x n í h o  a a n a l y t i c k o  - s y n -  ných didaktických poznatků ve výuce lyžování. Avšak 
t e t i c k é h o  p o s t u p u  hlavním posláním těchto kapitol je vzbudit větší zájem

.. , ~ o didaktiku lyžování a vyvolat ohlas čtenářů. Kapitoly spi-
(Přiklad: nácvik oblouku snozmo ze zahran ém ) nI sv0j ůčeJi )estllže y)e budou následovat příspěvky

K o m p l e x n í  A n a l y t i c k o  - s y n t e -  o osobních zkušenostech a názorech lyžařských cvičitelů
p o s t u p -  t i c k ý p o s t u p :  jak v zásadnějších, tak zcela drobných didaktických

1. Za pomalé jízdy: Ze sní- problémech. Jen tehdy, když si budeme vyměňovat a dále
1. První pokusy o ob- ' žení odraz nohama s opo- sdělovat své vyučovací zkušenosti a názory, se nám po

l o h y  rou o daří učinit didaktiku živou a přitažlivou. Těšíme se,

2. Na místě, postoj pro sjezd P^steA
2. Oblouky se zdůrazně- šikmo: zahranit přikloně- Příští kapitola pojedná o didaktických zásadách,

ním odrazu. ním kolen ke svahu. Dr. JIŘÍ SOUKUP

Lyžování dětí v
Metodika sjezdového lyžování dětí, na rozdíl od lyžo- v^ r  * * |  \  \  , / .  '

vání dospělých nebyla dosud u nás pro širokou veřej- •**' |  )  Ir /
nost propracována, přestože počet malých zájemců o sjez- |  j!, . O  f
dálinu každý rok roste. Sekce pro výuku lyžování Lyžař- - - , ,, , 5,-'.
skáho svazu NSR vydala v posledních letech sedmidílný ■
učební plán, v němž se snaží seznámit široký okruh zá- *•**’* J
jemců s taji alpského i severského lyžování. Poslední, WĚLy J J,é Ě Ě S jT
sedmý díl, je určen výuce lyžování dětí a mládeže do |  JE t  ^ Ě Ě Ě ' *’H  * £
věku 16 let. Celý svazek má 95 stran a 115 obrázků, na L  CTT 1 1 1 ^ 1
kterých je čtenář seznámen jak s teorií ( někdy dosti ne- 
záživnou) tak i s praxí výuky mladých adeptů sjezdařdny. \

jelikož je pro většinu lyžařských cvič itelů-trenérň uve- 
clená kniha nedostupná, vynasnažíme se vybrat nejdůleži- M $!m kS l l J I l l
tější poznatky, které by pomohly při metodicky správném 
a účelném lyžařském výcviku našich sportovních nadějí.

V Vedet jak na to — zakladm návod pro cvičitele, trenery -

Trenér, který učí lyžovat dospělé se může spolehnout __-i
na to, že jeho žáci myslí a cítí podobně jako on sám. ^  ' Jg. . «pSBg
Trenér dětí má zde ztíženou úlohu: své žáky musí napřed f
naučit myslet, protože děti žijí v docela jiném světě. Je-
zajímá více sníh než lyžařská technika a nerozumí tre- _ ... ,a  ^  p
nérovi, k terý na ně mluví řečí dospělých. Kdo chce děti 
vyučovat, musí vědět, jak jednotlivé věkové stupně rea-
gují, jaký způsob výuky zvolit, jaké téma s jakou motiva- fk
cí navrhnout. Učitel dětského lyžování by měl však nejen • ^ 1 j | § Í r flLp
vědět, že se děti musí vyučovat jinak, ale musí pro tuto 1 | p |  J*6
výuku získat základy. ** %

Moderní lyžařská technika  je u n i v e 1 z á 1 n í. P10 ly- p ^  lyžování dětí ie důležité, aby si samy um ěly přidělat
zovani děti by nemelo existovat zadně zafixované pohy- 3 '

1 bové schéma. Jestli dětí jezdí kročně nebo snožně je vět
šinou vedlejší. Jsou dovoleny všechny smíšené technické
formy, jestliže úspěšně splní pohybový úkol. jak to terén a sněhové podmínky dovolují. Přestupování

Moderní lyžařská technika je f u n k č n í .  Jezdí se tak, v hlubokém sněhu není optimální, jezdit „avalem ent“ tam,

9



kde na to stačí oblouk s odlehčením lyží zvýšením, je cir- — první změny směru během sjezdu po spádnici (přešla-
kusáctví.  Dnešní dobrý lyžař neužívá techniku samoúčelně, pováním)
ale s ohledem na variabilitu okolních podmínek. — vystupování „strom ečkem “
Moderní technika je orientována směrem k žákovi — „minišus“

Základní poučku bychom mohli formulovat: každé dítě — zatáčení dále od spádnice atd. 
lyžuje svým způsobem. Úkolem cvičitele je ukázat při vý
uce, co je vše možné s lyžemi provádět. Jak dítě s těmi- Pohybový styl a lyžařská technika
to vědomostmi naloží, co si z nich později vybere je už Pohybovým stylem rozumíme lyžařský „rukopis“ kaž- 
jeho věc. Hlavním cílem výuky u malých dětí je tyto k ly- dého lyžaře. Není účelem výuky každého dovést ke stej-
žování „při táhnout , aby z něho měly radost.  K výuce nému stylu — úkolem je dát pohybové základy pro další
musíme přistupovat diferencovaně podle věku. Bohužel vývoj. V zásadě platí dvě pravidla:
kalendářn í věk nesouhlasí s „kostním věkem , který — při výuce ve skupině dát možnost alespoň jednou za
určuje jak je dítě „zralé a vyvinuté. Všechny věkové den dětem se samostatně lyžařsky „vyřádit“ (samo-
údaje, které  budeme uvádět, je nutno brát přibližně. Prak- zřejmě musí mít tren é r  o nich přehled)
ticky se musí^ lyžařský učitel řídit skutečnou vyspělostí — pokud možno co nejpozději fixovat žáky na nějaký ur-
a motorickou šikovností žáka. čitý způsob jízdy (styl) .

Lyžování — to je požitek ze sněhu, radost z oblouku Pracovní cíle z oblasti vědění

a lychlosti Kognitivní a afektivní pracovní cíle obsahují:
Lyžování nabízí dětem více než kterýkoli jiný sport — — naučit se lyžařské názvosloví

je to objevování nového světa. Úkolem vyučování je ten- — naučit se popisovat techniku jízdy
to svět otevírat a ne děti od něho odradit.  Podobně jako — naučit se být pozorný a reagovat
d ěd  skáčí v létě do vody, tak  si musí zkusit se v zimě — naučit se vyhodnocovat svou jízdu
ve sněhu vyválet, udělat sněhuláka  a vybojovat sněhovou

Učit se a učit se není stejné

Důležné je nechat děti sj íždět rovně s kopce, „šusem Učíme se vědomě a nevědomě. Dá se učit ze zkušenosti
— pro děti je pocit sjezdu největším lyžařským zážitkem. nebo vedeným cvičením. Jak se kdo nejlépe učí — to vy-
Poblíž každé sjezdovky se dá nají t  „minišus , na k terém  plývá z vývojového stadia a jaký je kdo učební typ. To
je možno jízdu po spádnici zkusit. Od ježdění rovně je vge Sp0iu úzce souvisí
ke skákáni jen  malý krok Každý učitel by měl vyzkou- provádíme členění do těchto věkových kate-
set jak jsou všechny děti, i ty mene šikovné, nadšeny ze o 1 1
skákání. Skákání je nebezpečné pouze pro ty, kteří s ním §0111- it
nemají žádné zkušenosti. Když vybudujeme správně můs- „Zvykání věk 2 5 let
tek, doskok a dojezd dobře upravíme, tak můžeme ke „H raní“ — věk 5—9 let
skoku připusti t s dobrým svědomím i slabší žáky. Mimo- Učení“   věk 9 12 let
Chodem: děvčata skáčí neméně ráda  a dobře jako kluci , .
(a k jejich lítosti i někdy lepe). ”

Oblouky — sen všech dospělých, nechávají naproti to- Toto schéma neberem e vzhledem k věku jako dogma, 
mu děti dlouho střízlivé. O estetiku a přesnost provede- v jednotlivých případech musíme přih lédnout k vyspě
ní se prozatím málo zajímají. Pro ně je důležitá zatím uži- losti p ř ípadně k šikovnosti žáka, než ho do nějaké kate-
tečnost pohybového úkonu. Nalézají jízdu pluhem docela gorie zařadíme.
hezkou a účelnou. O oblouky se začnou zajímat, když Psvnhnmntnrirkv rozsah
jim na svah zapícháme slalomové tyče. Když je pak uklí- rsycnumuiuriLKy ruzsan
zíme, požitek ze zatáčení je tentam  a děti jezdí zase ra- Kojenci se učí prvními pohyby na základě vrozených 
ději rovně. Při výuce je důležité s t ř ída t  různé formy po- (nepodmíněných) reflexů. Když se např. dotkneme ko-
hybu po sněhu: ježdění, běhání, jízda v hlubokém sněhu, jenci lahví dlaně, okamžitě  ji sevře. Tyto reflexy sice
zatáčení, různé „ tr iky“ apod. To vše patří  k hodnotným dítě brzo ztrácí — je však dokázáno, že si je v jakémsi
formám vyučování. „pohybovém podvědomí“ uchovává. Na základě této teze

můžeme vyjádřit dva základní psychomotorické pohybové 
Učební cíle z oblasti lyžařské techniky způsoby pro děti učící se lyžovat:
Pohybové prvky lyžařské techniky i.  Děti využívají přestupování

Lyžařská technika je vystavěna z několika pohybových Skoro  ̂všechny vrozené reflexy, které  se týkají pohy-
prvků, které  se mohou spolu různě kombinovat: tm paží a nohou jsou pro kážou končetinu  samostatné.
— variace v postavení těla: vysoké, střední,  nízké posta- Děti jezdí proto zvláštním způsobem přestupování tam,

venj kde by se očekávala snožná technika  např. na zvlně-
— variace v postavení lyží: od široké k úzké stopě, pří- n ém a boulovatém terénu,

vrat, odvrat 2. Děti využívají rotace
— variace v odlehčení a zatížení lyží: odlehčení zvýše- Takzvaný „otočný ref lex“ působí tak, že kojenec jest-

ním, snížením, kročné, „ je t“ odlehčení — to vše s po- liže otočí hlavu nalevo, automaticky otáčí tělo tímto
mocí nebo bez pomoci hole, odlehčení za pomoci ne- směrem. Otočí-li se zase chodidlo určitým směrem, otá-
rovnosti čí současně s ním i hlavu. Z toho se dá odvodit, že

— variace v zahájení a provedení oblouku: rotace, proti- děti se otáčí tam, kam otáčí hlavu. Tento poznatek se
rotace, „hra nohou“, anticipace. dá využít při výuce prvních oblouků malých dětí. Je-

Ve výuce dětí se nesnažíme o to, aby tyto jednotlivé jich zrak  „svádíme“ slalomovými brankam i tak, aby- j
prvky děti přesně prováděly, nýbrž o to, aby se je po- chom dostali jejich tělo do rotace. Je zřejmé, že te-
stupně a funkčně správně učily. Čím děti lépe lyžují, rénní a sněhové podmínky musí být ideální.  Z tohoto
tím častěji zařazujeme do výuky otázky (učíme je nad je vidět, že technika proti natočení „hry nohou“ a an-
lyžováním přem ýšlet) :  ticipace se jeví pro děti obtížnější a naučí se jim te-
— kdo si vzpomene jaké máme polohy těla při jízdě prve v průběhu dalšího výcviku.

a kde je používáme Také výstup svahem stranou  činí na začátku dětem
— jakým způsobem se lyže mohou odlehčit obtíže. Snaží se totiž o postavení po spádnici.  Je pro
— kdo mi ukáže a vysvětlí, jak se dá jet přes boule, aby ně neobvyklé dívat se nahoru  a vystupovat stranou,

lyže pořád zůstaly na sněhu.
Děti jezdí širokou stopou

Pohybové formy lyžařské techniky DIt6 má jlné propol.Ce těla nežli dospělý. Široké, otev-
Pohybovými formami nazýváme způsoby, k teré  nám řené postavení nohou dává dítěti jistou jízdní polohu, 

umožňují pohyb po sněhu: např. sjezd přímo, oblouk ke Kratší nohy musí nést poměrně větší zátěž. Přidá-li se
svahu, oblouk s přestoupením. Obzvláště u dětí je nutno k tomu skutečnost, že svalové partie nohou jsou ještě
tyto formy klást metodicky správně za sebou a to při slabě vyvinuty, přirozená poloha těla dítěte při jízdě je 
různých druzích terénu  a sněhu. Jako přeh led  takové me- určitý způsob záklonu s relativně nataženýma noham a a
todické řady pro začátečníky je možno uvést: dopředu vykloněným trupem. Toto postavení nesmíme
— chůze v členitém terénu — jízda přes  malé nerovnosti podobně jako u dospělých zaměňovat s výrazem strachu,
— slalomový běh po rovině ačkoliv vypadá stejně.
— sjezd přímo přes zvlněný terén  (Pokračování) Ing. JAROSLAV TRHLÍK

1 0



Bulhar Popangelov a Konzettová (Lichtenštejnsko) v ít ě zi

| Evropského \  ’

štejnská závodnice Ursula Konzettová.

žařské odborníky a znamená zařazení 1  \  3 ^  \
se dalšího lyžaře země socialistického

gelov zvítězil s náskokem 22 bodů
před Italem Senonerem a třetího Svý- ü
cara Fourniera nechal za sebou roz-
dílem 24 bodů. Evropský pohár mu- ^  ¿-w®* v f& *jt
žů měl velmi zajímavý závěr. Ještě 
před  posledním slalomem ve Folga- 
ridě vedl Senoner s náskokem tří bo
dů před Popangelovem. Mladý Bul- Iveta Harvanová (UK Bratislava) zvítězila ve slalomu žen v XXVI. ročníku
har  rozhodl o svém úspěchu v závě- Memoriálu Janka Nováka na Martinských holích, k terý  byl mistrovstvím ČSSR
řečných čtyřech závodech. Vyhrál ob- oddílových družstev
ří slalom i slalom na domácím sněhu

V. . B °.r0VC1 3 t e n t °  U S p ěcB  z o p a k o v a l  P e l l a t .F i n e t  ( F r a n c i e ) 2:07,42, 8. J ä g e r  115,91, 9. H e s s e n b e r g e r  [R a k o u s k o )  115,94,
p r i  f i n a l e  E v r o p s k é h o  p o h á r u  v e  F o l -  2;07j68, 9 . c o t h o m e n  ( š v ý c a r s k o )  2:07776, 10. K a rb o n  ( I t á l i e )  115,96.
g a r i d e .  T a k e  z d e  b y l  p r v n í  v o b ř í m  io .  Pol i  ( R a k o u s k o )  2:07,91. Sjezd 29. led n a  v Haus im Ennstal:  1.
s l a l o m u  i  s l a l o m u  a  z a j i s t i l  s i  c e l k o -  Sjezd 19. p ros in ce  1976 v Laaxu: 1. A ls te r  2:16,86, 2. K l i n g e n s c h m ie d  2:17,37,
v é  p r v e n s t v í .  G e n s b ic h l e r  2:05,53, 2. Lutz  ( Š v ý c a r s k o )  3. J äg e r  2:17,98, 4. Z i r b i s e g g e r  2:18,06,

V í t ě z k a  s o u t ě ž e  ž e n  U r s u l a  K o n -  2:06,85, 3. M ay r  2:07,10, 4. K e r s c h b a u -  5. K i r c h g a s s e r  2:18,72, 6. M ay r  2:18,86,
7 P t t n v á  n r o  z r a n ě n í  m ě l a  d p l š í  n r p -  m e r  ( I t á l i e )  2:07,11, 5. P e l l a t - F in e t  7. S p o e r i  ( Š v ý c a r s k o )  2:19,23, 8. Lutz
sWvku vP z ä v o Z  «nno  ñ. V zäveru ■̂ * ; "?*”  ^ 0.20, 9 Resch 

, 8. Weirather (Rakousko) 2:07,46, 9. Cat- Covelti (I talie) 2:21,16.
sezóny se vsak dostala do formy a homen (Švýcarsko) 2:07,63, 10. Zirbiseg- S la lom  30. ledna  v Haus im Ennsta l:
prokázala  to při finálových závodech ger 2:08,30. 1. Stenmark (Švédsko) 100,80 (49,57 a
ve Folgaridě. V závěrečném slalomu Obří s la lo m  28. p ro s in ce  1976 v Elmu: 51,23), 2. Bernardi 101,46 (48,92 a 52,54),
si vybojovala prvenství před dosud 1. H. Hemmi (Švýcarsko) 2:28,57, (1:14,35 3. Giorgi 101,97 (49,22 a 52,75), 4. Joha-
vedoucí Rakušankou Sigrid Totschni- a 1:14,22), 2. Wenzel (Lichtenštejnsko) nessen (Norsko) 102,60, 5. Plattner 102,81
sovou Konzettová nejdříve vvhrála  2:28,67 (1:14,93 a 1:13,74), 3. Líischer 6. Kirchmair 102,83, 7. Bachleda (Polsko)
Obří 's la lo m  před Kinshoferovou | ;29,53 ( i : ^  23 a I :15 3°) 4. Cood (oba 102,93 8 Pletzer 103 29 9. Messender

ť  ̂ švýcarsko) 2:30,48, 5. W. Frömmelt (Lích- ger 103,95, 10. Aellig 104,02.
(iNJbKJ, cs. lepí ezentantkou Uagmai tenštejnsko) 2:30,56, 6. Brunner 2:30,86, Obří s la lo m  22. února ve Szczyrku: 1.
Kuzmanovou a Totschnigovou. Potom 7 . ch. Hemmi 2:31,74, 8. Aellig (oba Švý- Stock 3:16,76 (1:36,41 a 1:39,35), 2. Hau-
byla první i ve slalomu před D. Kuz- carsko) 2:32,21, 9. Rhyner 2:32,24, 10. ser (oba Rakousko) 3:16,95 (1:36,52 a
manovou, Francouzkou Mandrillono- Bernardi 2:32,27. 1:40,43), 3. Schwendener (Švýcarsko)
VOU a Totschnigovou. Získala celkem Obří s la lo m  10. ledna  1977 v Morzine- 3:17,07 (1:37,48 a 1:31,59), 4. F. Fernadez 
131 bodů zatímco d ruhá  Totschniso- -Avoriaz: 1. Fournier (Švýcarsko) 3:05,80, -Ochoa 3:17,69, 5. Bonvin 3:18,76, 6. Four-
vá měla ó pět bodů méně a tře tí  Ra- 2' Senoner (Jtálie) 3:06,65, 3. F. Fernán- nier (Švýcarsko) 3:18,94, 7. Reichert
va meid o peí uuuu mexie d n e u  Kd dez-Ochoa (Španělsko) 3:09,14, 4. Giorgi (NSR) 3:20,00, 8. Hesseneger (Rakousko)
kusanka backiova 1U4. Dagmar Kuz- 3:09,22, 5. Maily 3:09,30, 6. Plattner (vši- 3:20,16, 9. Dodge (USA) 3:20,23, 10. Selin-
manová obsadila v Evropském pohá- chni Itálie) 3:09,59, 7. Barroso (Francie) ger (Švýcarsko) 3:20,75.
ru desáté místo. 3:10,97, 8. Tauchner (Rakousko) 3:11,09, Sla lom  23. února ve Szczyrku: 1. Hau-

9. Bonvin 3:12,02, 10. Aellig 3:12,07. ser 2:10,33 (1:12,79 a 57,54), 2. De Chie-
MUŽI Sjezd 16. led n a  ve V il lars  sur Ollon: sa (Itálie) 2:10,47 (1:13,07 a 57,40), 3.

l.Ambuhl (Švýcarsko) 1:46,33, 2. Lutz Burrini 2:10,94, (1:12,83 a 58,11), 4. Ber-
Obří s la lo m  11. p ros in ce  1976 na Dob- 1:46,35, 3. Räber (Švýcarsko) 1:46,53, 4. nardini 2:11,30, 5. Bachleda 2:11,54, 6.

ratschi:  1. Müller (Švýcarsko) 3:02,31 Alster 1:46,67, 5. Comploj (Itálie) 1:47,14, Hardy (Francie) 2:11,77, 7. Oberfrank
(1:31,72 a 1:30,59), 2. Brunner 3:02,67 6. Klingenschmied (Rakousko) 1:47,21, 2:11,83, 8. Pletzer 2:11,84, 9. Donnet
(1:31,90 a 1:30,77), 3. Steger (oba Ra- 7. Luthy 1:47,34, 8. Fretz (oba Švýcar- (Švýcarsko) 2:11,90, 10. Dodge 2:11,91.
kousko) 3:03,06 (1:32,02 a 1:31,04), 4. sko) 1:47,35, 9. Kindl (Rakousko) 1:47,37, Obří s la lo m  26. února na Chopku: 1.
Rhyner (Švýcarsko) 3:03,53, 5. Kirch- 10. Pascal (Francie) 1:47,57. Senoner 2:49,89 (1:20,41 a 1:29,48), 2. F.
gasser 3:03,86, 6. Jäger (oba Rakousko) Sjezd 21. ledna  v San Sicariu: 1. Eber- Fernandez-Ochoa 2:50,28 (1:20,34 a
3:04,31, 7. Bürcher 3:04,41, 8. Welschen hard (Rakousko) 1:51,79, 2. Alster 1:52,02, 1:29,94), 3. Popangelov (Bulharsko)
(oba Švýcarsko) 3:04,49, 9. Zirbisegger 3. Kindl 1:52,34, 4. Weirather (Rakousko) 2:51,02 (1:20,91 a 1:30,11), 4. Schwen-
(Rakousko) 3:04,53, 10. Bonvin (Švýcar- 1:52,47, 5. Prestel (NSR) 1:52,74, 6. Jä- dener 2:51,70, 5. Mazzega (Francie)
sko) 3:04,56. ger 1:52,95, 7. Giardini (Itálie) 1:53,21, 2:51,99, 6. Maily 2:52,12, 7. Bachleda

Sla lom  12. p ro s in ce  1976 v Bad Klein- 8. Bertrand (Francie) 1:53,47, 9. Zirbiseg- 2:52,27, 8. Steger 2:52,89, 9. Hauser
kirchen:  1. Morgenstern 107,14 (54,69 a ger 1:53,57, 10. Bartelski (Británie) 2:53,00, 10. Gasienica (Polsko) 2:53,01.
52,45), 2. Kirchmair (oba Rakousko) 1:53,71. Slalom  27. února na Chopku: 1. Four-
108,54 (55,10 a 53,44), 3. Neureuther Sjezd 22. l ed n a  v San Sicariu: 1. Pro- nier 107,34 (53,42 a 53,92), 2. De Chiesa
(NSR) 109,08 (55,54 a 53,54), 4. Brun- vera (Itálie) 2:00,77, 2. Kindl 2:01,14, 3. 107,40 (53,92 a 53,48), 3. Bernardi 108,19
ner 109,35, 5. Steger 109,40, 6. Strand Marconi 2:01,19, 4. Bieler 2:01,45, 5. An- (53,62 a 54,57), 4. Dodge 108,37, 5. Am-
(Švédsko) 109,64, 7. Burrini (Itálie) ghielieri (všichni Itálie) 2:01,82, 6. Mayr platz 108,55, 6. Hardy 108,56, 7. Bachleda
109,70, 8. Schuchter (Rakousko) 109,89, 2:01,84, 7. Jäger 2:02,19, 8. Alster 2:02,33, 108,57, 8. Platzer 108,58, 9, Schwendener
9. Bernardi (Itálie) 109,94, 10. Pletzer 9. Giardini 2:02,34, 10. Fraschini (Itálie) 109,36, 10. Maily 109,46.
(Rakousko) 110,06. 2:02,82. Obří s la lom  8. března na Jahorině: 1.

Sjezd 18. p ros in ce  1976 v Laaxu: 1, Sla lom  23. l ed n a  v San Sicariu: 1. Senoner 2:45,50, 2. Stricker 2:45,56, 3.
Müller 2:04,86, 2. Gensbichler (Rakous- Aellig 114,58, 2. Maily 114,87, 3. Plattner Aellig 2:45,91, 4. Plattner 2:46,77, 5. Four-
ko] 2:05,82, 3. Corvi (Itálie) 2:06,30, 4. 115,30, 4. Giorgi 115,36, 5, Prieler (Ra- nier 2:46,87, 6. Oberfrank 2:46,93, 7. Rei-
Alster (Rakousko) 2:06,34, 5. Zirbisegger kousko) 115,43, 6. Oberfrank 115,48, 7. chert 2:46,97, 8. Střel (Jugoslávie)
2:06,89, 6. Mayr (Rakousko) 2:07,17, 7. Leonardo (oba Itálie) 115,64, 8. Bieler 2:47,00, 9. Jäger 2:47,01, 10. Maily 2:47,18.

11



S la lom  9. března na Jahorině: 1. Ort- gerová (Rakousko) 1:54,97, 4. Mathisová _ _ /  X  n
ner 1:45,27, 2. Bernardi 1:46,31, 3. Eggen 1:55,04, 5. Kinshoferová 1:55,18, 6. Bade- II f |  B A T V A 1 1  ■ I I “ P  P  i l
(Švýcarsko) 1:47,02, 4. Giorgi 1:47,08, 5. rová 1:55,40, 7. Peterová 1:55,72, 8. Hein- l l / l  I V  I I E |  \£  V  |  ! / i 3 N  \  | f
Senoner 1:47,24, 6. Aellig 1:47,95, 7. Ste- zerová 1:55,88, 9. C. Prollová (Rakousko) I V I I O L I  U V O I V I  w w w l m
ger 1:48,55, 8. Selinger (Švýcarsko) 1:56,03, 10. Bischofbergerová 1:56,05.
1:48,61, 9. F. Fernandez-Ochoa 1:48,69, Sla lom  21. led n a  v G r indelw ald u: 1.
10. Hessenberger 1:48,85. Fisherová (USA) 82,02, 2. Sacklová 82,26, Opět máme za sebou jednu lyžař-

Obří s la lom  12. března v Borovci:  1. 3. Behrová 82,27, 4. Schaffnerová a skou zimu a s ní i ukončení mist-
Popangelov 2:41,85, 2. Bonvin 2:41,85, 3. Cochranová (USA) obě 82,65, 6. Matou- rovství CSSR družstev v běhu na ly-
Stricker 2:42,38, 4. Jäger 2:42,47, 5. Four- sová (Írán) 82,98, 7. D. Kuzmanová žích, závodů, které se staly populár-
nier 2:42,53, 6. F. Fernandez-Ochoa (CSSR) 83,09, 8. Cooperová 83,29, 9. nj aod názvem běžecká lyžařská li-
2:42,97, 7. Steger 2:43,50, 8. Bachleda Mathisová 83,51, 10. Eberleová 83,66. “ R , t q”o ročník této sontř
2:43,51, 9. Rhyner 2:44,12, 10. Bernardi Sjezd 29. l ed n a  v Sch lad m ingu :  1. EU- ? , 5 y.* , , ¿1Z í t .  , 7  .  . . ,
2:44,19. měrová (Rakousko) 1:18,91, 2. De Agos- ze lyžařských oddílu, která je trvalou

Sla lom  13. března v Borovici: 1. Po- tiniová (Švýcarsko) 1:20,41, 3. Spiessová pobídkou jejich činnosti a to nejen
pangelov 97,29, 2. Amplatz 98,29, 3. Ae- (Rakousko) 1:20, 47, 4. Hauserová 1:20,66, v celostátní soutěži, kde se vzájemně
llig 98,39, 4. Senoner 98,95, 5. F. Fer- 5. Strixnerová (Rakousko) 1:20,97, 6. utkávají v několika závodech lyžaři
nandez-Ochoa 99,07, 6. Bachleda 99,49, 7. Oberholzerová (Švýcarsko) 1:21,63, 7. Pe- nejsilnějších oddílů s dalšími výkon-
Hardy (Francie) 99,64, 8. De Chiesa terová 1:21,63, 8. Mathisová 1:21,64, 9. nvmi závodníky   jednotlivci z řa-
99 69 9. Maily 99 96 10. Luthy 100 06. Bischofbergerová 1:21,71, 10. Deuflová d da]ších oddílů ale j v soutěžícli na

Obři slalom 17. března ve Folgaride. [Rakousko] 1:21,82. r ,
1. Popangelov 2:48,84, 2. Steger 2:49,93, Sjezd 30. led n a  v Sch lad m ingu :  1. EU- 111 navazujicich. At je to soutěž druž-
3. F. Fernandez-Ochoa 2:50,02, 4. Bonvin měrová 1:23,39, 2. De Agostiniová 1:23,57, stev v národních svazech (tzv. II. li-
2:50,19, 5. Reichert 2:50,21, 6. Eggen 2. Deuflová 1:25,06, 4. Schmidová (Ra- ga ve tiech  skupinách) nebo soutěže
2:50,49, 7. Senoner 2:50,81, 8. Pietrogio- kousko) 1:25,13, 5. Hauserová 1:25,18, 6. v oblastech (divize),
vanna (Itálie) 2:50,83, 9. Schwendener Strixnerová 1:25,36, 7. S. Totschnigová v  t * r h t n  ^notěžích družstev í p  c p I -

2:51,14, 10. J. M. Fernandez-Ochoa (Špa- 1:25,70, 8. Oberholzerová 1:26,00, 9. Ilif- . e 10 souiezicn družstev je cei
nělsko) 2:51,27). feová (Británie) 1:26,22, 10. Peterová kem ,zaP°Jan„0 „v,lce lak st0 „?ddllu;

Sla lom  18. března ve Folgaride:  1. Po- 1:26,42. A i když lyžařsky sport patři mezi
pangelov 1:14,41, 2. Oberfrank 1:15,70, 3. Sla lom  20. února v Pu: 1. S. Totschni- sporty individuální a jednotlivci jsou 
Ortner (Rakousko) 1:15,96, 4. Hardy gová 109,87, 2. Schaffnerová 110,33, 3. hodnoceni podle celoročních výsled-
(Francie) 1:16,12, 5. Maily 1:16,40, 6. Gattaová 111,77, 4. Mathisová 111,92, 5. ků v celostátním žebříčku, lyžařské
Welschen (Švýcarsko) 1:16,48, 7. Four- Karkerová 111,93, 6. Ellmerová (obě Ra- oddíly těmito soutěžemi žijí a stme-
nier 1:16,76, 8. Eggen 1:16,85, 9. Andre- kousko) 111,95, 7. Vivetová-Grosová ,nií ]vsař„].á knlpktivv závodníků Vp -
jev (SSSR) 1:16,87, 10. Rhyner a F. Fer- 111,98, 8. Mosenlechnerová 112,12, 9. \UJ1 lyZarskf  k°ÍektlVyáwẐ y ° dfn ika-
nandez-Ochoa oba 1:17,58. Couttetová 112,17, 10. Strixnerová 112,98. dou k soustavnému zavoděni, ke sna-

K onečné  pořadí  v Evropském  poháru: Obří s la lo m  5. března  v B isc h o f sw ie -  ze po dosazeni dobrých výsledku i
1. Popangelov 115 b., 2. Senoner 93, 3. senu: 1. Konzettová (Lichtenštejnsko) zvyšování výkonnosti jednotlivých ly-
Fournier 91, 4. Bernardi 74, 5. Alster 73, 1:32,14, 2. Ellmerová 1:32,31, 3. S. Totsch- Žařů.
6. Aellig 66, 7. J. M. Fernandez-Ochoa nigová 1:32,42, 4. Mandrillonová 1:33,53, v  tgto soustavě kolektivních soutě-
57, 8. Steger 54, 9. Jäger 51, 10. Müller 5. Wahlquistová 1:33,97, 6. Schaffnerová -f * t SPtkavať SP závodní-
50, 11, Giorgi a Maily oba 48, 13. Hau- 1:34,02, 7. Hauserová 1:34,06, 8. Schir- Zl maJ{ ™°!nost setKavat se zavodni^
ser, Bonvin a F. Fernandez-Ochoa všich- chová 1:34,23, 9. Kinshoferová 1:34,32, 10. 1̂ přibližné stejne výkonnosti, coz
ni 47 b. — Sjezd: 1. Alster 73, 2. Gens- Strixnerová 1:34,56. činí tyto soutěže zajímavější,
bichler 45, 3. Lutz 44. b. — Obří s la - Obří s la lo m  8. března ve V ysok ých  Celostátní ligové závody jsou V SOU-
lom: 1. Senoner 74, 2. Popangelov 65, 3. Tatrách: 1. Wahlquistová 1:37,56, 2. Kon- časné době kromě mistrovství CSSR
Fournier a Bonvin oba 47 b. — Sla lom: zettová 1:37,75, 3. Strixnerová 1:38,30, 4. 1pflnntlivrň ’ závnriv které snustřeďu-
1. Bernardi 72, 2. Popangelov 50, 3. Ae- Schaffnerová 1:38,38, 5. D. Kuzmanová jednotlivců závody,^ ktere SOUStiedU
llig 47 b. 1:38,73, 6. Kinshoferová 1:39,25, 7. S. Kuz- J1 nase výkonnostní lyžaře a to ne-

m anová  (CSSR) 1:39,33, 8. Mathisová jen soutěžících družstev, ale i cele
ŽENY 1:39,69, 9. Loikeová (Rakousko) 1:39,78, řady dalších dobrých běžců z ostat-

. . . . . .  . i n _„ T . io. Zem anová  (CSSR) 1:39,89. nich oddílů. Na těchto závodech mo-

nu“ í. ” c Z » á b PR°k'o"Csko] 1:26,38 2 . J h - T  c L t e t o v í W e O  Ž ^ T o t s c M  
Sunbergová [Švédsko) 1:27,31, 3. Eber- (“ j  8S76 3 D Kuzmanorf 69 19 4 V b mene »yk°nnostm Indy, k terá )S
leova (Rakousko! 1:27,35 4 Moseolecb- «etosS_(lro'so; s 5. Hauserová ¿0,50, Podmínkou 1 pro Hezce soutěžící za
nerova (NSR) 1:27,82, 5 Wahlquistová 6 Mandrillonová 90,53, 7. S o l tý sová  družstva ligových oddílu.
í SoV«69Rk 7 X42t ’h83’ 6: SiS9Rfi (CSSR) 90,87, 8. Gattaová (Itálie) 91,19, I když se při přípravě další postup-
Ž:2S r c b o » f  NSR i S S S f Ä  %  s ' r er0Vä 91’20' né e.aýy o f g J J c e  soutěži ozývají
vá (Rakousko) 1:29,45, 10. Zechmeistero- , ojedinělé hlasy proti těmto kolektiv-
vá (NSR) 1:29 55. 0bri s a om. 12- března v Zakopaném : njm soutěžím, v běžecké disciplíně té-

Slalom  12. p ros in ce  1976 v Leysinu: 1. i ' - .0K-i~nz5 ähl 1:12>ü3), „ ^ 7n s ^orf,rovä měř všechny soutěžící oddíly doporu-

S S S T á  » " “ ’D o 'S S irt | S ? ! m  rovi <’USA) i  Maihi'soia in zT s) W ie» zachování se zdůvodněním,
( I tá l ie )  9b,62, 3. u o r s ey o v a  (UbAj,  9d , / ö , T o ts ch n is o v á  1-12 98 7 D Kuzma- z e  p r o  s o u t ě ž í c í  o d d í l y  z n a m e n a j í

si?*? S T Ä i i  sss. v «1««̂  a u  bV «.•*
Michalská (Polsko) 98,87, 8. Ziníová 9- Hauserová 1:13,55, 10. Strixnerová řada lyžařských kolektivů zanikla.
(I tá l ie )  99,28, 9. S a le t tová  (Kanada) 1-13,60.  ̂  ̂ T e n t o  h l a s  z h n u t í  b y  n e m ě l  b ý t  p ř e -
99,73, 10. R ind efa lková  (Š véd sk o)  100,13. S la lom  13. března v Zakopaném : 1. Mi- h l í ž e n .

S la lom  8. led n a  1977 v Les Gets: 1. chalská 100,21, 2. Couttetová 101,59, 3. Mpirlp ipn n mistrovství CSSR druž-
Fmnnptnvá (Franciel 91 54 2 Behrová Mathisová 101,69, 4. Zechmeisterová Nejde jen o mistrovství u
(NSR) 91,96, 3. Sacklová’ 92,26', 4. Zech- 102,21, 5. Hauserová 102,45, 6. So ltýsová  S te v ,  které goustredmje 12 nej lepších
meisterová 92 50 5 Berweinová (NSR) 102,96, 7. Schaffnerová 103,58, 8. Zinio- oddílu v bezecke disciplině (kromě
92,60, 6. Schaffenová (Rakousko) 93,01, vá 103,59, 9. Gamperová (obě Itálie) oddílů ozbrojených složek), ale prá-
7. ’ Enzová (Švýcarsko) 93,12, 8. Mosen- 104'1§: 10- Z em anová  104,56. vě o ty oddíly, které závodí v nava-
lechnerová 93,21, 9. Gattaová (Itálie) s la lom  17. března ve Folgarid e:  zujících nižších soutěžích a tvoří ma-
93,45, 10. Vivetová-Grosová (Francie) 1- Qk°nzatt0,Yá 1:28-41- ?• 1K„ia®kof®r°vcá sovou základnu běžeckého lyžařské-
93,47. 1:28,42, 3. D. Kuzmanova 1:29,12, 4. S. _nnptl] Rpz ní lze si vejmi těžko

S la lom  13. ledna  v Les deux Alpes: 1. Totschnigová 1:29,92, 5. Matoušová (Irán) -Sp0 J '  , eZ lv*a*
Schaffnerová (Rakousko) 1:32,73, 2. Emo- 1:29,97, 6. Schaffnerová 1:30,25, 7. Strix- představit další tivaly rozvoj lyzai-
netová 1:32,86, 3. Michalská 1:32,91, 4. nerová 1:30,34, 8. Z em anová  1:30,47, 9. skeho sportu.
Couttetová 1:33,26, 5. Sacklová 1:33,41, 6. Heyerová 1:30,49, 10. Mandrillonová Jaké byly celkové výsledky a po-
Gattaová 1:33,77, 7. Puigová (Španělsko) 1:30,79. řadí oddílů v j iize, ukazuje přehled-
1:34,02, 8. Mandrillonová (Francie) S la lom  18. března ve  Folgaride:  1. Kon- - tahnika 7p npirlp n sfprpotvDní
1:34116; 9. Mathisová 1:34,18, 10. S. zettová 70,38, 2. D. K uzmanová 70,81, 3. ™ S  ukazufe i s ro v n án f pořad
Totschnigová (Rakousko) 1:34,22. Mandrillonová 70,72, 4. S. Totschnigová soutěž ukazuje i srovnám Poiaa

Sjezd 18. l ed n a  v Lenku: 1. ’ Dirrenová 70,83, 5. Ziniová 71,22, 6. Matoušová I s předcházejícím^ rokem 1976. V te o
(Švýcarsko) 1:54,49, 2. Peterová (Rakous- 71,36, 7. Gattaová 71,46, 8. Couttetová soutěži se vytvářejí přibližně tři vý-
ko) 1:54,52, 3. Bischofbergerová (Švý- 71,50, 9. Mosenlechnerová 71,56, 10. konnostní skupiny lyžařských oddílů,
carsko) 1:55,28, 4. Kinshoferová 1:55,29, Mathisová 72,54. které mezi sebou houževnatě bojují
5. Wieselová (NSR) 1:55,55, 6. Dahlumo- K onečné  pořadí v Evrop sk ém  poháru 0 vzájemné pořadí až do posledního
vá (Norsko) 1:55,78, 7. S. Totschnigová žen: 1. Konzettová 131 b., 2. S. Totschni- koja Vždyť ještě před posledním zá-
1:55,89, 8. M^hisová 1.56 11, 9. Zech- gová 126 3. Sacklová 104 4. Emoneto- de §tafet závěrečného kola měly
meisterová 1:56,12, 10. Baderova NSR va 100, 5. Schaffnerová 99, 6. Kinshofe- . „ , ,
1:56,14. rová, Wahlquistová a Couttetová všech- CZ Strakonice a Sokol Nove Město

Sjezd 19. l ed n a  v Lenku: 1. Dirrenová ny 91, 9. Ellmerová 76, 10. D. Kuzmano- I na Moravě stejný počet bodu a teprve I
1:53,88, 2. S. Totschnigová 1:53,98, 3. Lan- vá 65 b. -tr- v posledním závodě štafet rozhodli

12



družstev v běhu na lyžích - a jak dál ? N°v
lyžaři ČZ Strakonice o svém třetím letošního nováčka této soutěže RH .̂vdl.ovd11<1. ? 0!1^1J 1 ,vl3 s ' ez
místě a získání bronzových medailí. Ústí nad Labem, který postoupil z II. dovych dlSCiplina^  T a to t ra d ič n i  vy-

’ J  5 , T.„ znamna mezinárodni soutěž soustredi-Zvlastm pozornost zaslouží umístěni ligy a umístil se na sestem miste. . ~  . = . - - _ -1 07 la zájem příznivou lyžovaní v průbě
hů celé závodní sezóny a k její popu-

Pořadí a přehled  bodii v mistrovství CSSR družstev v běhu na lyžích v r. 1977 larizaci přispěly televizní přenosy.

■ INGEMAR STENMARK
B°cly v r. 1976 obhájil úspěšně své loňské prven-

P01~- TJ Ž M celkem poř. body ství. V den svých 21. narozenin 18.
--------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------------------března vyhrál slalom v norském

1. SVS ČH Štrbské Pleso 888,— 1113,25 2001,25 1 1853,5 Vossu a o dva dny později slavil
2. Naveta Jablonec 774,— 1074,75 1848,75 2 1803,— tn u m f ve své vlasti, kde vyhrál v Are
o r-ry i • „c ,  nno , -, o-, n c 500. závod v dějinách Světového po-3. CZ Strakonice 653,— 908,— 1561,— 4 1612,5 . - , ~ . .. i  - , ,. f ,  .’ ’ ’ haru. Dvacet tisíc nadšených diváku
4. Sokol Nové Město n. M. 711, 808, 1519, 5 1448,5 mu připravilo po tomto úspěchu ve
5. Slavia VŠ Praha 654,— 632,— 1286,— 3 1614,— slalomu, které  znamenalo obhájení
6. RH Ústí n. L. 324,— 751,25 1075,25 — — cenné trofeje, velké ovace. Švéd je
n T7 „..o onnrjr- n , n „ ť n r- vynikajícím slalomářem, o čemž nej-
7. MEZ Frenštá t 2 1 8 , -  822,75 1040,75 9 613,5 léype s(,Ědct ]eh0 bi]an^e v
8. Chemie Praha 474,— 530,— 1004,— 7 1213,— ročníku Světového poháru. Vyhrál
9. Tesla Lipt. Hrádok 518,— 351,— 869,— 6 1224,5 sedm z deseti slalomů SP, dvakrát byl

10. Lok. Trutnov 414,— 357,— 771,— 8 914,25 druhý a nedokončil pouze zahajovací
11 Mars Svratka 146 -  425 -  571 _  _  _  závod v Madonně di Campiglio.ix. Mars bviatKa 14b, uzn, b / i ,  Stenmark měří 180 cm a váží 73 kg.
12. Stavební fak. Praha 204,— 276,— 480,— 10 613,5 Kromě lyžování si oblíbil jízdu au-
1,11   1   ......... ........... ——-   -  .............. i.. .■rx.r^^r. tem, jov zvěře a rybaření. Poprvé

startoval ve Světovém poháru  1973—
Obdobnou kolektivní soutěží je i Soutěžící oddíly si zaslouží uveřej- _1974, kdy byl ve třech  závodech

přebor ČSR družstev dorostu v běhu nit i celkovou přehlednou tabulku druhý.' V Evropském poháru vyhrál
na lyžích, k terého se v r. 1977 zú- v pořadí družstev, které  ukazuje cel- slalom a obří slalom v Arose a obří
častnilo 21 družstev. _  kovou výkonnostní základnu mladých slalom v Caspoggiu. Ve Světovém po-

Soutezici oddíly vytvářejí tak v CSR . háru  skončil dvanáctý. O rok pozdě-
mladé zázemí, podhoubí naší repre- závodníku 1 peci lyžařských oddílu ^  ge mohl ]iž pochlubit druhým mís-
zentace. o naše mladé lyžaře-běžce. tem v SP. Vyhrál slalomy v Madonně

di Campiglio a ve Wengen, obří sla-
1 1 1 .... lomy v Naebě, Whistler Moutain a

Pořadí TJ Dorostenky Dorostenci Celkem bodů Sun Valley. Pochlubil se také vítěz-
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ stvími ve slalomu a obřím slalomu

1. Naveta Jablonec 1724,18 3475,13 5199,37 Evropského poháru ve Vipitenu. V se-
2. Ski Ji lemnice 1555,17 3222,98 4778,15 zóně 1975—76 již vybojoval Světový
n o  „ .  „ noc nn /icm-io pohár po pěti slalomových vítězstvích
3. Sumavan Vimperk 1546,15 3025,97 4572,12 ye VipitenUj Wengen, Kitzbůhelu,
4. Lok. Trutnov 1500,87 2354,96 . 4355,83 Cooper Mountain a Aspen, jakož
5. Valašské Meziříčí 1382,14 2850,78 4322,92 i úspěchu v obřím slalomu ve Zwie-
6. Sokol Nové Město na Mor. 850,88 3380,61 4231,49 selu.

7. Lok. Teplice 1312,56 2858,02 4170,58 LISE-MARIE MORERODOVÁ
8. CZ Strakonice 1459,61 2685,03 4144,70 zaznamenala  první vítězství ve Svě-
9. Ještěd Liberec 1440,29 2682,92 4123,21 tovém poháru pro švýcarské lyžování.

10. Sp. Autoškoda Vrchlabí 718,— 3192,91 3910,91 Narodila se 16. dubna 1966, měří
11 „ -, , i-ionon o c n c c  97Q- o“ 164 cm a váží 55 kg. Poprvé s tartoval i .  Baník Osek 1183,30 2612,55 3/9b,8o . . , .  . , a . - ,la v teto nejvyznamnejsi mezinarod-
12. Slovan Karlovy Vary 1256,94 2433,58 3690,52 soutěži ve sjezdovém lyžování
13. RH Pardubice 1036,89 2544,33 3581,22 v sezóně 1972—73 a s 10 body skon-
14. Rožnov p. Radh. 1570,45 2002,11 3572,56 čila 33. V další sezóně byla celkově

T. , T - 10-7-7 co on,r- 0r- Q/iooBo osmá se 77 b., o rok později se 15115. Jiskra Lucany 1377,62 204o,25 3422,87 . , .
1 y body se zlepšila o jedno poradí, ve

16. RD Jeseník 645,86 2748,49 3394,35 slalomu obsadila druhé a v obřím sla-
17. Škoda Plzeň 1177,42 2086,71 3264,13 lomu čtvrté místo. Loni v celkové kla-
18. Vrbno p. Pradědem 1038,50 2218,08 3256,58 sifikaci SP s 214 body obsadila dru-

n „ , „  , ,  11 cc no i noc co o m io n  hé místo, zvítězila v obřím slalomu19. Seba Tanvald 1166,02 193o,68 3101,70 . , . , , , .  . , __«a ve slalomu byla druha. Letos kromě
20. Start Brno 654,14 2378,69 3032,83 celkového prvenství ve Světovém po-
21. Tatran Chodov 672,81 2324,98 2997,79 háru jí patř í  také první místo ve sla-
22. Jiskra Harrachov 846,87 2011,94 2853,81 lomu i obřím slalomu.
on n  • -4. n m ,  n i noi m i ci o m oc-7o no První vítězství ve Světovém poháru
23. Universita DPM Brno 1061,01 1512,01 2573,02 zaznam enaia v sezóně 1974-75, k ly
24. Jiskra Aš 855,82 1523,40 2379,22 zvítězila ve slalomech v Garmisch-

— ...... ......................i — ....— -Partenkirchenu, St. Gervais a ve Val
Gardeně, jakož i v obřím slalomu

Denní tisk této soutěži mladých péče lyžařských oddílů a tělovýchov- v Sun Valley. V dalším roce jí patři-
závodníků věnuje málo místa. Proto ných jednot o mladé závodníky než j0 prvenství ve slalomech v Aprice,
alespoň tímto konečným pořadím a mnohosti ankový komentáí. Měli by Les Diablerets a Kranjske Gore, jakož
počtem získaných bodů chceme uká- s !  na,J f.1. “ myslet nejen soutěžící, i „ obřích slalomech ve Val d'Isère,

, ale i dalst oddíly a t r e n e n  es. mla- Les Gets, Kraniské Goře a v Aspen.
zat, jak houževnaté je toto sportovní dých nadějí t VSL COv CsTV) pro y  leto§ním r0ČJníku vyhrâia slalomy
zápolení mladých závodníku, o cemz který je dobrým ukazatelem a pře- v Cortině ďAmpezzo, Oberstaufenu,
svědčí těsné bodové rozdíly mezi jed- hledem o mladé lyžařské běžecké zá- Schrunsu a Mariboru, obří slalomy
notlivými soutěžícími oddíly. kladně a líhni nových talentů. ve Val d’Isère, Arose a v Sun Valley.

Tato tabulka je lepším ukazatelem FRANTIŠEK TÁBORSKÝ -tr-

13



Stredoslovenský kraj k výuke lyžovania
Výbor lyžiarskeho zvazu KV ČSZTV Stredosiovenského kraja v Banskej nia, sa uskutočnil v dňoch 1.—3.

Bystrici vykazuje z roka na rok lepšie pracovně výsledky. Je to určité aj októbra 1976 v spolupráci s Oblast-
dosledok celkového skvalitnenia práce jednotlivých jeho komisií. Chceme ným strediskom Tělovýchovně] ško-
poukázať, akými organizačnými formami a prostriedkami pracovala v minu- ly SÚV ČSZTV v Banskej Bystrici. Zá
lom roku jedna z komisií VLZ SKV ČSZTV, ktorá usměrňuje metodická prácu. častnilo se ho 23 účastníkov. Tento

sem inář už prerásto l krajský rámec,
Pri Výbore lyžiarskeho zvázu KV o čom svedčia tr i uskutočnené úspeš- nakolko sa naň dopředu přihlásili aj

ČSZTV Stredosiovenského kraja  nie né podujatia v roku 1976. piati cvičitelia z Východoslovenské-
je ustanovená sam ostatná komisia me- — Prvou akciou bol krajský semi- ho kraja, zo Svitu, Kežmarku a Košic,
todická ani komisia mládeže, ale je nár,  ktorý sa uskutočnil na jarnom Podl'a programu hlavnou — ústred-
vhodne zostavená komisia základné- sněhu v dňoch 9.—11. apríla 1976 nou otázkou na tomto semináři bolo
ho lyžovania, k torá  usměrňuje a ria- v středisku banskobystrických lyžia- dokladné sa zaoberať lyžováním na
di činnost aj na týchto úsekoch. rov na Salaškách. Pracovný názov svahoch s umelou hmotou. Dovtedy
Predsedom komisie je skúsený a obe- mal „Seminář cvičitelov lyžovania II. sa cvičitelia lyžovania na Slovensku
tavý lyžiarsky pracovník Rudolf Va- triedy a aktív predsedov komisií zá- ešte takto touto problematikou ne-
lent, ktorý sa už výše tridsať rokov kladného lyžovania z okresov“. Bol zaoberali,  len tréneri.  V skutočnosti
venuje tejto práci. Už v minulých ro- dobře připravený. Zúčastnilo sa ho na tomto semináři najváčšiu plochu
koch sa mu podařilo zaktivizovať 19 účastníkov z váčšiny okresov Stře- z programu vyplnili dva referáty  o ly-
všetkých členov komisie pre prácu  doslovenského kraja. Obsah mal žovaní na umelej hmotě. Jeden z po-
v n ' j .  Komisia základného lyžovania v podstatě monotematický, zameraný hladu  historie lyžovania na umelej
VLZ SKV ČSZTV v Banskej Bystrici na X. kongres Interski. Cvičitelom ly- hmotě a zásad okolo stavby svahov
diferencuje obsah práce do troch žovania boli v štyroch re fe rá tech  a druhý prevažne metodického cha-
úsekov, ktoré sa navzájom dopíňajú. odovzdané poznatky z X. Interski. rakteru . Referáty boli vhodné dopl-

I. Prvý úsek zahrňuje  otázky maso- Velmi priaznivý ohlas u zúčastněných nené filmom o lyžovaní na hmotě.
vého rozvoja lyžovania mala aj lyžiarska gymnastika, na kto- Miestom konania  sem inára bol auto-

II. Druhý je úsek metodický rú bol zameraný jeden re fe rá t  na In- camping v Tajove a p rak t ická  časť
III. Třetí — úsek mládeže terski.  Uskutočnilo sa aj p rakt ické  sa uskutočňovala na svahu s umelou

Na každý úsek práce sú v komisii cvičenie lyžiarskej gymnastiky — cvi- hmotou v Banskej Bystrici. Vcelku
určení dvaja členovia komisie, takže čenie s lyžiarskymi palicami. Refe- všetci účastníci sem inára mali mož-
komisia má celkom šest členov a rát, ktorý poukázal na p latnost bio- nosť za dva dni tr ik rá t  organizované
siedmeho předsedu. Vačšina členov mechanických zákonistostí v lyžovaní lyžovat na hmotě po 1,5 hod.
komisie sú cvičitelia lyžovania I. z pohladu Interski, predniesol člen — Treťou akciou, ktorú uskutočnila
tr iedy. Na začiatku minulého roku KZL kra jského lyžiarskeho zvazu komisia základného lyžovania VLZ
komisia konštatovala, že stav a úro- RNDr. Jaroslav Krbila, CSc., zo Žili- SKV ČSZTV v minulom roku, bol jed-
veň základného lyžovania v podmien- ny. O formách politickovýchovnej nodňový aktív cvičitelov lyžovania,
kach Stredosiovenského kra ja  nie sú práce v okresných lyžiarskych zva- ktorí vykonávajú športovú přípravu
celkom uspokojivé. Preto na rok 1976 zoch a najm a v lyžiarskych oddie- s dětmi do 9 rokov. Uskutočnil sa 8.
si postavila velmi reálny plán práce loch hovořil Ing. Kubej z Martina. decem bra 1976 v Žiline v krytej pla-
a přijala niekolko opatření na zlep- Praktická časť na sněhu sa uskutoč- várni. V Stredoslovenskom kraji, no
šenie a zaktivizovanie činnosti a nad- nila v dvoch družstvách. Bola zame- najma v okresoch Banská Bystrica,
viazanie užšieho kontaktu  s okresmi raná  na zopakovanie a upresňovanie Žilina, Liptovský Mikuláš a Považská
Stredosiovenského kraja. Pri zostave- jednotlivých prvkov techniky a na Bystrica, kde dobré pracujú  tzv. ly-
ní plánu práce vychádzala komisia osobné zdokonalovanie jazdy. Účast- žiarske přípravky, je velmi silné roz-
z týchto východísk. K otázkám maso- níci seminára v diskusii sa zhodli na vinuté aj pre tekanie  8 a 9-ročných
vého rozvoja lyžovania, ktoré patř í  jednom, že problémov okolo základ- dětí v tzv. predžiackej kategorii ,
do kompetencie činnosti prvého úse- ného lyžovania — zvlášť pri súčas- V podmienkach Stredosiovenského
ku, přijala komisia stanovisko, akého nom prudkom rozvoji pretekového kra ja  už příprava dětí a súťaže tejto
sme sami všade svedkami, že masový lyžovania — je velmi vela a možu sa najmladšej kategorie získali takú  po-
rozvoj lyžovania sa búrlivo uskutoč- riešiť jedine postupné. Jednou z fo- pularitu, že bolo potřebné zaoberať
ňuje v podstatě sám aj bez zásahu ly- riem ich riešenia sú aj takéto semi- sa niektorými športovo-technickými
žiarskych pracovníkov, ale problema- náre. Na závěr seminára prečíta la  za podmienkami pre přípravu a prete-
tická sa tu stává — čím ďalej tým hodnotiacu komisiu účastníkov hod- kanie dětí tohto veku. To bolo na
viac — kvalitatívna s tránka  tohto no tr nie Elena Hodoňová zo Žiliny. programe právě tohto aktívu. Aktív
procesu. K uspokojivému stavu može Vyznělo vo všetkých h lad iskách  vel1- zvolaný do Žiliny v celokrajskom me-
dójsť až vtedy, keď sa zvýši účin- mi pozitivně. Celkove sa na tomto se- radle zjednotil základné kri tér iá  pře
nosť posobenia v druhom a treťom minári zúčastnili aj siedmi cvičite- p retekanie  dětí do 9 rokov. Přítomný
úseku práce, a to je úsek metodický lia I. triedy, ktorí vo svojich okre- bol aj přizvaný zástupea Východoslo-
a úsek práce s mládežou. Komisia soch vedú komisie základného lyžo- venského kra ja  M. Legutky, ktorý
základného lyžovania VLZ SKV ČSZTV vania. uzávěry aktívu tiež pozitivně hodno-
sa snažila  v prvom radě posilnit účin- — Druhý seminář, usporiadaný til.
nosť vplyvu na metodickom úseku, krajskou komisiou základného lyžova- Pre rok 1977 má komisia zák ladné

ho lyžovania k ra jského lyžiarskeho 
zvázu postavený tiež reálny plán čin- 

 ̂  ̂ r*0St*' ve. » kus p ráce  sa m á

<  ̂ ^  ^  žeckých lyží pre základné lyžovanie"



^  tište Ruzyně bylo ten den v ge- H  l t/ « " « m  /
nerální prohlídce) i administrativ-  ř g  * ' ‘ r  ^
nzc/z potížích konečně jsme stanuli na * >& * * ^ 5 ^ * * £ ^ *  ^  jg g | j ^ f l t  ^ .
nástupišti. Nakládali svoje zavazadla ? /  _ J f f p y | | | l
do vagónu s označením „Praha hl. n. ^  f^». ^  ft-
—Frankfurt n. M ohanem". Vzrušeni ' - /— P 0 I 2 |  w § t  f '

ŝ č leny  da ^Iších ^vý^rav a  ̂ 'e,jich dopro^

yodu dlouhou chodbou po pohyblivých Dosud největším úspěchem čs. reprezentanta ve Světovém poháru bylo třetí 
chodnících až stanuli na palubě 360 místo M. Sochora v obřím slalomu v Are. Na stupních vítězů zleva Rakušan
-tunového kolosu Boeing 747, příznač- Heidegger (druhý),  vítěz S tenm ark a M. Sochor

Cesta kolem světa za 38 dní
ně označeného Jumbo (S lůně) .  Dvě- chá trať obřího slalomu (ve střední ší hodinu vystoupili členové výpravy
stěpadesátič lenný sbor stačil naplnit části). Nejmenší sklon zde dosahuje na letiš ti v San Francisku, aby po
útroby tohoto letounu sotva do dvou 3°48’ a na celém kri t ickém  úseku tříhodinové přestávce pokračovali dál
třetin. Ostatní místa zaujali civilní dlouhém 400 m nedosahuje v průmě- do hlavního města státu Idaho —
pasažéři. A pak se již 70 m dlouhý ru víc než 6°. Je s podivem, že při ji- Boise. Zde vyměnili letoun za autoka-
kolos o rozpětí křídel 60 m vznesl nak velmi přísných a složitých pro- ry a po čtyřech hodinách jízdy rovi
na 8145 km  dlouhou cestu do hlavní- ceduřách homologace tratí pro závo- natou krajinou, která až v závěru
ho města A ljašky  — Anchorage. Těž- dy FIS tato trať prošla. Postavit ně- prozrazovala hornatou zemi, dorazili
ké  m raky byly brzy vystřídány tmav- co na takové „placce“ dá hodně pře- do dalšího místa své cesty  Sun
noucí oblohou při zapadajícím sluň- mýšlení, a to jsem si vzal na pomoc Valley.
ci, k teré při cestě přes severní pól jako autor tratě šéftrenéra Švýcara Sun Valley patří již mezi tradiční
výpravu ani neopustilo a krátce po Rolfa Heftiho. Není divu, že společně pořadatele SP. Tentokrát zde měli 
půlnoci středoevropského času vyšlo s novým sněhem, kterého zde bylo organizátoři hodně práce, aby při- 
znovu a osvětlovalo území A ljašky víc než dost, bylo pořadí v cíli obří- pravili regulérní závody, 
v hloubi 11 500 m pod le tounem a ho slalomu mužů pořádně zamíchané. q  -původně plánované kombinaci 
svým  jasem umožnilo pozorovat i za- Mimo počasí a tratě se nedá porada- ^ p z d —nbři slalom však nemohlo bát 
m rzlý  Yukon. tělům celého japonského úseku SP Ŝ % ° °  N e d Z ^ e ^ Z Z c e X

Po krá tkém  přistání a načerpání nic vytknout.  Snad jen to, ze neza- západě USA (letos tak  katastrofální,  
pohonných hmot pokračovala výpra- hnali část bujarých vedoucích třené- že viáda již dělá opatření k  hospo- 
va, tentokráte  již unavena dlouhou rů po závěrečné recepci násilím spát. áaření vodou) byl zachráněn jen díky  
cestou, dál a v 17.00 hodin přistála Druhý den po návratu do výchozího sn§žným dělům která byla schopna
v největším městě světa — Tokiu. Ten tábora — Tokia  — nastoupila výpra- připravit nejen trať pro obě slalomo-  
den vedla již jen jedna cesta: co nej- va nejdelší část přesunu po trase To- ^ disrinlínu n l p  i d a l š í c h  15 km  tra- 
rychleji do pohodlných pokojů Taka- k i o - S a n  Francisko, dlouhém 8500 v* ¿ “  jy íová n í  v oblaslL Bald
nava Princ hotelu. km. Již těžké  mraky nad tok i jským  Mountain ve středisku Warm Springs.

Druhý den se vydali členové výpra- zaavem  nevěstily  nic dobrého. A sku- Domácí závodníci se hlavně ve slá
vy na prohlídku města. Připadali si tecne po dvou hodinách letu, pravé ¡OTnu ukázali v nejlepším světle, stej- 
mezi domorodci jako obři. Vchody do v době kd y  personál dalšího Jumba ny âkQ pořadatelé. Přehled a rutina, 
dom ků byly  nízké, místa ve většině roznesl večere, se rozsvítilo světlo  s vyřešili řadu problémů hlav-
automobilů málo. N ezvyk lé  byly dvě nad seý a d ly  oznamující nutnost pri- ny  y souvislosti s kom plikacemi ko- 
ty č in ky  místo příborů při jídle, pozo- poutaní. Za chvilku se ozval hlas ka- pem  dvou SjeZdů v Heavenly Valley, 
ruhodné stavby prozrazovaly dávnou Pdana. „Zadam cestující o omluvu, byla imponující.
historii. Všechen spěch a hem žení li- dostali jsme se do oWos/z bouře. Ce- Po skončení soutěží čekal výpravu
dí připomínalo, že v tomto městě žije lU leLouJ l ? acal p 0̂ ak.0uatocp^ í n s1ve k rá tký  přesun do státu Nevada, zná- 
podle posledních údajů (z  roku 1969) ohromné vaze a rychlosti pres 850km  mého hazardními hrami. V porovnání 
11 358 966(1!) obyvatel. za hodinu ze strany na stranu Pro- $ dosavadními cesíami by\Q těchto

Do prvního místa celého putování p “ “ Zápole ^k te ré  Nebulu dopitu se 1000 km  Pouhy m skokem .  1/ Renu, 
města Furano — odletěla výprava až P1;1\ Kh  7 . d kde  výprava přistála, čekaly  osobní 
po dni odpočinku. Furano má 80 000 n i a n n v  »ocoin cnn70Í vozy. Rozdělily výpravu na řadu ma-
obyvatel a ste jně jako o lym pijské  " . p 717 1 - , f lých skupin, přesouvajících se osvět-
město Sapporo se nachazi na ostrove dnfk.mjtn Tj k tpř< ' řprp 1p„ nprn lenym  mestem kasin, heren a baru 
Hokkaido. Bylo pověřeno uspořádá- s n M h  Odevzdali v š e ^ v ě t  Vše to tr- do sousední Californie -  města na 
ním letošního SP sjezdařů jako druhé  , ’ , , : “ ,, P jižním konci jezera Tahoe — South
japonské město po Naebě před dvěma va aSL ve 0 inp ' Lake Tahoe. Toto město, k teré leží
léty. Muži i ženy  zde jeli shodně ob- S ulehčením přivítali pasažéři no- na hranici dvou států Unie, rozdíl-
ří slalom a slalom. O podrobnostech vý  den, slunce nad letounem a modré ných nejen zeměpisně, ale i způso- 
kolem  závodů psal již denní tisk. Za moře pod sebou. Snídaně na rozdíl od bem života, se stalo dočasným domo- 
pozornost stojí nepochopitelně plo- večeře zmizela beze stopy a za dal- vem lyžařů na dalších šest dní. Jed-

15



notlivé skup inky  byly ubytovány v polední přes távky až do konce závo-
menších hotelích a na stravu dochá- du a osobně předal pohár v ítěz i) a I !
zely do salónů jednotlivých heren. v obou soutěžích znemožnil již dru-
Majitelé těchto podniků si jednak po- hému (!) v pořadí získání bodů pro ? ' '
kládali za čest obohatit již tak  dost 1. losovací skupinu (!?!). Hlavně *M p A,
pestré návštěvnictvo svých podniků, však pro ohromné nasazení lidí a Sm .‘ B  -
jednak věřili a ne vždy  bez výsled- techniky. Dokázali nemožné. Dvakrát
ku, ve svod svých rulet, automatů a připravili trať jak pro obří slalom,  : -Jj " . v, . ^
jiných lákadel, úsporně oděného per- tak  pro slalom. Pomocí helikoptér na-
sonálu nevyjímaje. Výprava však by- vozili po první oblevě sníh z nedále- ^ ^¡A S íĚ rfy ^N
la poučena již ze zkušeností minu- kého jezera. 9(j0jl&W
lých let a většina se věnovala přípra- My jsme si navíc odvezli z Are nej- l l | j ^  - "%/ jjJlgfc

^  Heavenly^ Valley je mezi pořadateli to Miloslava Sochora v obřím sla-

ale téměř se ztrácí mezi různými vbs^eL̂ u ce lt  expedice bylo p  ,
u , . _ . . ,. . . * vlastně rozhodnuto. Zaver nemohl nz ¿m ;.' % '■4&wĚBĚř &KWshow a vlastni turistickou sezonou. ., n.. , . , , 1 „ , a f c  a  , , vyj®?®, . ,, _ , . , o , , nic změnit. Presto se pohnul vice ne z J-SF t&. %. J h ILetos podle pořadatelů byla na sou- . . .  . , , .  ̂ = . .. , „ , tman r ■

těžích mimořádná návštěva (asi 5000 SJ ?  rdf .  f ie™ J ? l.Ch Z ™ 0*  4W  W M
d íu ík ů l .  Slalom, k t e ř í  jsme elt v e d l e c u  fotografu a jě p o r je r u  jestě jě I

, ! , .  o n ’ , 7 , , - • j  7 aou. le n to k ra t  az na samotnou hraní- fĚ S m & í X
dvou sjezdu SP, byl vlastně j e n  dopl- s tředozem ního  moře pohoří na S ' « f t
nem m  programu pro převážnou cast ... šo aně lska  -  do Sierru Nevadu
hlavně m užské  kategorie. Na posted- L /s íó m  a prújezd starobylou Omítá- ZINAIDA AMOSOVOVA

mh - C 1U/,7,, ,Z° rR C,1 n PmfPPřl jfivliidn',, bou připomněl lyžařům, že v těchto  - K úspěšným členkám sovětského re
provFzačních schopností lyžařské je- místech Pobývali ještě na úsvitu no- p rezentačního družstva běžkyň patří
provizacn cn senopnosu lyzaisKe je vověku arabšťl obyvatelé. Odtud z vý- 271etá Zinaida Amosovová z Novosi-

vlna k r m k y  S í á T  l  S  ** necel$ch 700 m n ~ mořem  birska. Deset let se věnuje závodnímu
vem s n e s la ’ na technické delegátu autokariJ výpravu klikatou cestou  lyžování, do reprezen tačn ího  kolekti-
rřC, . , £ ,  /  dlouhou 30 km  do výše 2200 m. Po- vu byla zařazena v sezóně 1972—73,
' - ^ i ■ °,n mif • T L m l / n m i i n / /  To J o  tom ^>yl íen skok  k největším vr- kdy na mistrovství SSSR v běhu na

“l. s. le/" ' ' u 1 u 9  1 ' L i . cholkům  3478 m, skýta jíc ích  pohled  10 km obsadila  sedmé místo. V roce
Z Z Z k f U l o  j Z u m  i v Z v lm  • * *  « “ -» * * ,  <«* »  e s n é h o  poěa- 1873 se lake poprvé prosadila v me-

b 1977— 1978 sí i do oblastí Severní Afriky. Svě- z inárodních závodech ve finském
11(19  lu , ~ /  ‘ , , v „ , v- tadílu, kde noha lyžařské výpravy do- Lahti, k teré  příští rok bude dějištěm

V tomto směru by by o rozhodne Sud nestanula  . . .  mistrovství s í ě ta  v klasických disci-
na case doplnit 1WO mezinárodni ■
zduodní řady v pasáži pojednávající N^ b y  jsem nevěřil, že se na nej- p lmach. /  závode na 10 km byla ctyr- 
o profilech tratí. S výs ledky  našich zazším jihu dá tak  dobře lyžovat.  ta a na 5 km obsadila desate místo.
reprezentantů zde však můžeme být Výborný sníh (severní expozice), již- Tak zacaja^ její mezinárodni kariéra,
spokojeni ni slunce, sku tečné  vyvrcholení.  Cel- znamenající radu  významných uspe-

" ho opuštění Heavenly Valley se roz- ková atmosféra připom něla  že tato  ch“: Amosovová mS,a s sn« n í
riPliin nilnrnnn nn rinč části Tn rrmn- krásná zeme musí jeste mnohé proble- Zinaida Amosovová mela uspesny
dělila výprava na dve časti. 1  a men vuřešit Letos vrú zde bulo ne- vstup do uplynulé mezinárodní sezó-
si složena ze zen a doprovodu se vra- my vy i esu. ueius p iy  zae uyiu ne j  trartiřnính
p p Irt 7 npŤ rin Fnrnnu muži nnkrnčrmnli zvyk le  málo sněhu. 1 to vsak stačilo  ny- v lednu v 19. íocniku tiadicnich
cela zpet do hyropy, mu~i pokračovali tomu abu s ; nředseda FIS dr Hod- mezinárodních závodu v Klingentha- 
na sever starého kontinentu. Letouny  f  lomuj  si p ieaseaa  t a r .  t ioa  Mňbllpithpn-i za ářa^i ivžařpk
rin hlmmihn mčstn státu Wnshinntnn ler poškodil p n  lyžovaní vazivo v ko- lu-MuMieithenu za účasti lyzarek
do hlavního města statu Washington lužaře kdubu ne- světové špičky zvítězila na 1 0  km
— Seattlu a dal pres Kanadu a Gron- L e n e D b L za lyzaie ,  kayoy  ne - . kraian!farni Kniaknvnvnu
sko do norského Beraenu Bez žen- ^ z d a v a l  ceny  nejlepsím  -  se sad- P1^  svými krajankami Kulakovovou
s/tu uu riui siřenu ae/yenu. aer. ¿en nnypí Přpkvanpní i zdp bulo a Chvorovovou, na 5 km byla tretl za
slceho doprovodu výprava posmutněla. na noz ■ ukvapen  - j o  Kulakovovou a chvorovovou. Nejcen-
Ještě více potom počasím, ktere  ,  ̂ . nější byly její úspěchy na generálce
v místě závodu účastn íky  přivítalo. Cely konvoj ten tokrá t ] ^  opet obe- mist íovstvkí světa 1978 v Lahti.
Sněžení se změnilo v d e s t . . .  ho pohlaví se shromáždil před sklene-  Amosovová vyhrála  5 a také 20

Po dvou letech přivítal I'oss znovu nym i dveřmi Zprava o ^ j v e t s i  letec-  k ilometrů Zinaida byIa také glen.
nejlepší slalomáře světa a naposledy ke  katastrofě  tesne p řed  odletem  ni- kou vítězné sovětské štafety na 4X5
rozdmýchni jiskřičku naděje. Obří kom u na klidu nepřidala Za dve ho- Rm Znamená t0 pr0 ni dobťé vyhlíd.
slalom totiž vyhrál Heidegger  — ne- oiny jiz se Voichni loučili v Cury- k j světový šampionát v příštím 
čekaný  kandidát a snížil náskok Sten- chu. Jedni zpět do Nového světa, Sye- ^  \  tomtQ řiL k é m  lyžařském stře-
marka na 20 bodů. To bylo den před dove  ̂na sever a ostatní do svých  djsklJ_
slalomem. Tento závod jakoby ob- blízkých domovů. Naši odlétali po- “úspěšná sovětská reprezentantka,
hájce trofeje probudil z dočasného slední. Hodina v letounu k terý  se  k te rá  je eiBnkou armádního sportov-
spánku. Druhý den předvedl ve sla- zdál najednou strasne malý uběhla  níll0 klubu při mezinárodních závo-
lomu již svou jízdu, hlavně v 1. kole, rK 119.2. , nu e ls 1 Z'USL 11 s ca ne  ̂ dech je středem pozornosti novinářů
a ve druhém kontrolovanou jízdou si L,e> nejsic i . .  . a rozhlasových reportérů. V rozhovo-
zajistil před domácím obecenstvem Skončilo nejdelší turné v historii ru s nimi řekla hodně zajímavostí
dosta tečný náskok. Z našich navíc naší účasti ve SP. Neskončilo  bez o své závodní činnosti, tratích i vy-
Sochor získal své prvé body ve SP problémů, ale přece jen úspěšně. hlídkách na mistrovství světa 1978
za slev. O h i !   ̂  ̂ na cestb> 3 světadíly, 42 500 v Lahti:

Teprve při zpáteční ceste měli cle- km  y /e^adZech osmi typů, 10 startů  „Sportu se věnuji od mládí. Začína-
nové výpravy možnost lépe si pro- y zemích tři probdělé noci při jsem jako atletka. Běhala jsem
hlédnout pozoruhodnou krajinu fjor- cestování a něko lik  dalších v důsled- s třední tra tě  a trénovala  také  pěti-
du.. jejichž ledy pojricilu tály s ricistu~ leu ďkliuLcitizo.ee ale také třetí místo  boj. Potom jsoiii ss  rozhodlo pro ly~ 
pujícím jarem. Tma však opět zaha- M cnr.jinrn n nhrím <?lalnmu n Arp žování, pro které  jsou u nás v Kazaš-
lila brzy krajinu do tmavého roucha. M’ boctlora v oDnm siaLomu Are' ské SSRť dobré podmínky. Když jsem
Zbytek pozorování po přistání v JAN VEDRAL se dosta Ja do reprezen tačn ího  druž-
Trondheimu byl možný pro ty, kte-    štva, měla jsem příležitost zúčastnit
rým únava nezavřela oči, jen v úz- Fotografie na první straně obálky se mezinárodních závodů, absolvovat
kém  pruhu autokarů na cestě do před- Jaroslav Trousil, na druhé ing. Juraj náročnou přípravu a učit se od zku-
posledního místa Are. Bobula a Jaroslav Trousil, na třetí  šené Galiny Kulakovové.

Dějiště mistrovství světa 1954 švéd- Ludovít Lettrich, na zadní straně Závodní tratě v Lahti jsou náročné,
ské Are na tyto závody jistě nezapo-  obálky ing. Juraj Bobula. ale dobře připravené. Boje o medaile
mene. Nejen pro dvojnásobný tr iumf  Fotografie uvnitř měsíčníku ing. na mistrovství světa budou jistě ještě [
svého Ingemara, k terý  hlavně ve sla- Juraj Bobula, Ludovít Lettrich, Jiří j urputnější než při letošní generálce.
lomu předvedl jízdu roku (švédský  Kotland, Jaroslav Novotný, Jaroslav I Dá se očekávat daleko větší nápor
král vydržel na tribuně s výjimkou  Trousil a Jan Vedral. [ reprezentantek NDR a Seveřanek.“

1 6



v .  . ♦

• ; j j -  XXVI .  ročník Memoriálu Janka Nováka,

- » • —■ 4 který uspořádaly TJ Strojírny Mart in a Vysoká

\ j i-  [  1 t vojenská vel i telsko-technícká škola I. čs. ar-

A j |  I Ý w  i  •'-* módního sboru v Martině 17. března na Martin-

m'& J |  * ** j l * ' ’•araS lÉ ^ ských holích, byl současně mistrovstvím ČSSR

oddílových družstev a přinesl zajímavé boje. 

Na prvním obrázku Tomáš Gurský (UK Bratisla- 

m  va) ,  který obsadil ve slalomu druhé místo, na

jjft druhém jeho oddílový kolega Richard Klíč - vítěz

a na třetím Kateřina Fučíková (TJ G ottw aldov), 

^ j j |k  která skončila ve slalomu žen třetí.

t\ t  i ’

o mistrovské 9 ; , Wm^

*  ^



46 813

^ f * *

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



i ■ . . m

M jř
H H  R O Č N ÍK  63 ♦  Č ER VE N  1977 +  Kčs 3 ,— #>  i M i

i ' /#

_ * a _ ^ ^ ~ ' %:•?• '
" ' ^ r  ^ -■ . f ^  A ;- ^ -  -



*f i  $%'iď  4}d i« lit\ i m  ̂  «.»'li*»1 ’.."ríw L  * iv nblsir j k  ii* m * m r w  "
' |  [  f |  | \ f í  i *  \ % z w . . * „  a ., i 1» J r  - * '"  - J J

skončily ^
* * *

-" ffÉ  Lyžařská mistrovství ČSSR v běžec-
JJPř * .-«% kých disciplínách v novém lyžařském

fVIÉÉ1 ‘ %• ' areálu na Zádově přinesla zajímavé
boje. Na prvním obrázku obhájce ti- 

,> JĚ&m** " ' tiilu v běhu na 30 km Stanislav He-
J h é T  nych, který se musel spokojit s pátým

místem. Na druhém obrázku záběr

na třetím mistryně ČSSR v běhu na 
mf~- 10 km Anna Pasiárová po závodě

H H B  i  v rozhovoru s redaktorem bratislav-
2  ského Športu Ivanem Veselým



z ® s A H y Za další rozvoj lyžování
O  R  § S  T 9 H  O  Plenární zasedání Výboru svazu lyžování Českého ústředního výboru ČSTV

23. dubna v Praze zhodnotilo období od posledního pléna lyžařů a zabývalo 
f *  í  C  I A Se ťozPracovaním závěrů XI. a XII. pléna ČÚV ČSTV do podmínek lyžování.

I 5  L JrK Lyžaři se zaměřili na rozvoj tělesné výchovy mládeže, na rozšiřování člen
ské základny mladých lyžařů v oddílech TJ, na metodickou, cvičitelskou a or-

•
 ganizátorskou činnost v pionýrských oddílech, základních organizacích SSM

a školách a na efektivnější využívání všech tělovýchovných zařízení. Zvýšená 
péče byla věnována výkonnostnímu lyžování mládeže a péči o sportovně ta

m o  !\/irk\/ l rntovanou mládež, která je podílem České organizace ČSTV na zajišťování
M o  Q M O V  vrcholového sportu a československé státní reprezentace. Jde zejména o vy

tváření podmínek pro širokou účast mládeže ve sportovní činnosti, o zvy-

•
 šování úrovně ideově výchovné a výcvikové práce, jakož i o zajišťování po

třebných materiálních podmínek. Je třeba dořešit organizační a kádrové 
otázky související se zabezpečením činnosti tréninkových středisek mládeže 

~ . c^\s r~\\s a  , ,°i a sportovních tříd, včetně jejich vazbv na střediska vrcholového sportu mlá-
Z L B R I C K Y  b K C J K A N U  deže a dospělých.
A Q n P !  I7FI\IÁŘ1°I Byl zdůrazněn mimořádný význam, který má pro další zkvalitnění činnosti
A  o U K U Z - t l M A K U  výběr tělovýchovných kádrů. Je třeba vytvářet v oddílech kádrové rezervy

dobrovolných funkcionářů, vybírat osvědčené a uvědomělé členy do funkcí

•
 trenérů a cvičitelů. Usilovat o zvyšování jejich kvalifikace, zabezpečit trvalou

činnost kádrových komisí a orientovat je na soustavné vyhledávání a přípra
vu nových činovníků.

“7  A IÍM A \ / H Q T I  Hovoiilo se o zvyšování efektivnosti řídící a organizátorské práce a péči
Z lA J I lV I A V w o  1 I 0 vedoucí kádry. Významným úkolem je zvýšit kvalitu školení a přípravy
ZE SVĚTA kádrů. Bez dobře připravených a vyzbrojených lidí nelze dělat v dobrovolné

tělovýchovné organizaci prakticky nic. Mozkem a nervy ČSTV jsou volení 
funkcionáři všech stupňů včetně jimi řízeného profesionálního aparátu.

•
 Při hodnocení činnosti českého svazu lyžování předseda ing. Miloslav

Fiala zdůraznil: „Je potěšující — a je to již tradice našeho svazu — že před
sednictvo i všechny naše úseky a komise pracují plánovitě, pravidelně po
řádají své schůze, kolektivně řešily všechny problémy a organizačně zajišťo
valy všechny akce. Politickovýchovná činnost, která je jednou ze základ
ních tělovýchovné organizace, má v našem svazu vzestupnou tendenci. Je sa
mozřejmou věcí všech funkcionářů, kteří jsou v přímém styku s členy a ze- 

1 V LÉTĚ SE NEJLEPŠ1 ČS. LYŽAŘI jména mládeží našich oddílů. V prvé řadě se to týká trenérů, cvičitelů, orga-
P1INĚ PŘIPRAVUJÍ NA NOVOU SE- nizálorů a jsem přesvědčen, přičemž se opírám o svoji mnohaletou zkuše-

_ . ' „  _ nost, Ž9 právě v našem sportu jsou pro tuto činnost velmi příznivé podmínky.
ZÓNU. SJEZDAŘI VYUŽÍVAJÍ SVAHU pfi zájezdech a zimních večerech na horách mají trenéři, cvičitelé a ve-
S UMELOU HMOTOU. NA TITULNÍ doučí výprav hodně příležitostí, aby mohli s mládeží hovořit, vysvětlovat
STRÁNCE MILOSLAV SOCHOR V PL- politické a ekonomické souvislosti celosvětového i vnitrostátního života.
NÉ JÍZDĚ PŘI TRÉNINKU   NA  Také výchovná práce je velmi důležitá. V tomto směru se hodně zlepšilo

, _ „ _ a je radostnou skutečností, že disciplinární přestupky v lyžování již patří
ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY PEKNY ZA- minulosti. Odpovědnost k reprezentaci je v současné době vzorná. Je potě-
BER ZE SVAHU V ROKYTNICI PRI šitelné, že v průběhu uplynulé sezóny nebyl politickovýchovné komisi před-
JARNÍM SLUNÍČKU ložen ani jeden případ, který by musela řešit po stránce disciplinární. Potě

šitelná je skutečnost, že velmi úspěšný průběh má v lyžařských oddílech so
cialistická soutěž o čestný titul Vzorný. Kupříkladu v Jihomoravském kraji je 
do soutěže zapojeno 6 6 , ve Východočeském 67 a v Praze 50 oddílů. Soutěž 
není samoúčelná, nýbrž ideálně slučuje dva naše základní úkoly, úkoly tělo
výchovné organizace, která je významnou složkou Národní fronty: spole
čenskou angažovanost a výsledky tělovýchovné činnosti lyžařských oddílů. 

Při výsledcích dosažených na úseku výkonnostního lyžování uvádím potě- 
P  : šující skutečnost, že i při abnormálních výkyvech počasí se podařilo usku-

t Sp ^gg tečnit všechny plánované závody na úseku běhu, sjezdu, skoku i sdruženého
■  | T  im  Z-M ■ J T  d  V J  IH  závodu. Chtěl bych upřímně poděkovat všem organizátorům těchto závodů, 
H  W  J j T § I  j  A  » J |  ¡H kteří museli závody překládat často na poslední chvíli a vynaložit daleko
■LjJB více práce, volného času a často i finančních prostředků k jejich zajištění,
v V š i c h n i ,  kteří se na pořádání těchto závodů podíleli, zaslouží mimořádný dík.“

V další části svého referátu hovořil ing. M. Fiala o činnosti jednotlivých 
Ročník 63 Číslo 6 úseků, o veřejných lyžařských školách, úspěšném průběhu soutěže o stříbr

ný a zlatý odznak Lyžař ČSR, o činnosti rozhodčích, dobrých výsledcích me- 
Vydává Československý svaz tělesné vý- todické komise, jakož i nedostatcích při zajišťování lyžařské výzbroje a vý
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. stroje. V závěru zdůraznil, že není možné stagnovat a podléhat sebeuspoko-
Réfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  jení. Naopak je nutné držet krok s vývojem lyžování, zajišťovat nejen vý-
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu konnostní lyžování, ale podílet se rozhodující měrou i na usměrňování lyžo-
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční vání všech neorganizovaných lyžařů - občanů naší socialistické vlasti, 
rada: J. Trousil, předseda, Ing. P. Borský, V usnesení VII. plenárního zasedání VSL ČÚV ČSTV se mimo jiné ukládá 
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- všem okresním a krajským VSL a předsednictvu VSL ČÚV ČSTV pokračovat
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, v rozvíjení masových forem tělesné výchovy a zabezpečovat rozvoj masového
R. Marek, J. Maršík, Z. Paulů, Z. Rem- a rekreačního lyžování, zvyšovat kvalitu a efektivnost veškeré práce pro tuto
sa a dr. J. Soukup. Redakce: 115 88 oblast činnosti svazu. Spolupracovat s národními výbory a v komisích pro
Praha 1, Klimentská ulice 1. Telefon mládež a tělesnou výchovu usilovat o to, aby ještě letos se na pořad jednání
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: K 1. plenárních zasedání a rad národních výborů dostalo i řešení tělovýchovné
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- problematiky a přijatá rozhodnutí byla podchycena v plánech národních vý- 
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské borů. Prohloubit spolupráci se společenskými organizacemi při rozvíjení ma- 
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- sového lyžování mezi mládeží a usilovat o to, aby významní partneři v tělo-
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. výchovném hnutí, především SSM a ROH, ve svých programových dokumen-
Informace o předplatném podá a objed- těch konkretizovali svůj podíl na zabezpečení rozvoje masových a rekreač-
návky přijímá každá pošta i doručovatel. nich tělovýchovných činností, zejména lyžování. Využít podzimního období, 
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — kdy vstupujeme do kampaně příprav výročních členských schůzí, konferencí 
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, a sjezdů, k vyhodnocení práce celého funkcionářského aktivu a připravit vý-
jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto běr vhodných kandidátů s politickou a odbornou kvalifikací do funkcí pro
čísla byla 1. května 1977. budoucí výbory svazu. JAROSLAV TROUSIL

1



„ „ -¿z « ¿ a  hb». m hodnoceni i odměňováni vítězové
BL 1 C ?  1 *  v jednotlivých disciplínách Světové-

Ku íl x i cd  rSb V DdiHOOnc ^ ssssr.
^  přizpůsobivější zásady, aby se zájem

V argentinském středisku zimních sportů Bariloche se konal 25. dubna—1. závodníků i světové veřejnosti o zá-
května 31. kongres Mezinárodní lyžařské federace (FIS) za účasti 80 oficiál- vody Světového poháru  oživil.“
nich delegátů 32 zemí. Byl mezi nimi také čs. zástupce, člen předsednictva Italský trenér  a člen komise pro 
FIS a předsednictva VSL ÜV ČSTV ján Mráz. Předsedou federace byl znovu Světový a Evropský pohár Mario Co-
zvolen aklamací Švýcar Marc Hodler, generálním sekretářem Sigge Bergman telli řekl: „Tyto změny měly přijít již
(Švédsko). Místopředsedy jsou opět Viktor Andrejev (SSSR), Björn Kjellström před deseti lety. Ale ani dnes není
(Švédsko) a Bud Little (USA). pozdě. Konečně se stane obří slalom

™ J „ , . , . , tím, čím má být — přesně mezi sla-
Cleny předsednictva byli zvoleni 75 bodu v celkovém hodnoceni. Ti bu- i0mem a siezdem “

Dag Berggrav (Norsko), Erich De- dou startovat povinně ve všech dis-
metz (Itálie), Danilo Dougan (Jugoslá- c iplínách hned za první losovací sku- SVĚTOVÝ POHÁR BĚŽCŮ
vie), Rolf Hohenthal [Finsko), Joširo pinou a to bez ohledu na počet bodů
Ito (Japonsko), Arnold Midgley (Ka- v jednotlivých disciplínách. Ostatní p 0 několika ročnících neoficiálního 
nada),  Ján Mráz (ČSSR), Fred Röss- budou startovat ve skupinách po pat- Světového poháru  běžců bude tato
ner (Rakousko), Ludwig Schröder nácti podle získaných bodů FIS, je- soutěž zavedena oficiálně na zkouš-
(NDR), Fritz W agnerberger (NSR), jichž systém přidělování bude až do ku v sezónách 1978—79 a 1980—81,
Charles Garot (Francie) a Arthur von listopadu prověřovat zvláštní komise. kdy se nekoná mistrovství světa ani
Schroeders (Chile). Čestnými členy V listopadu má v Basileji podat zprá- ZOH. Bude se v ní započítávat pět
FIS byli jmenováni Ernest Gertsch vu o tom, jak by bylo možné zabrá- nejlepších výsledků ze sedmi až de-
(Švýcarsko) a Robert Readhead (Bri- nit zisku bodů v druhořadých  závo- vjti závodů na 15, 30 a 50 km. Závo-
tánie). dech bez účasti nejlepších sjezdařů dy Světového poháru  se mají konat

nebo na tra tích  neodpovídajících pří- ve dvou etapách, první od 15. prosin- 
ÜPRAVA SVĚTOVÉHO POHÁRU slušným normám. ce do 21. ledna a d ruhá  od 20. úno-

SJEZDARÜ Obří slalom v budoucnosti se má ra do konce března. Maximálně mají
jezdit v tra tích  s nejmenším výško- být zařazeny dva závody na 50 km.

K nejvýznamnějším rozhodnutím vým rozdílem 300 m a největším pře- Počítá se s tím, že závody Světové-
kongresu patř í  nová úprava Světové- výšením 400 m. Počet branek  nesmí t10 poháru  budou organizovat země,
ho poháru  sjezdařů. Má zamezit stále překročit 15 procent převýšení (plus jejichž závodníci budou mít nejlepší
stoupající specializaci závodníků, zvý- minus 3 branky).  Vzdálenost mezi výsledky na mistrovství světa v bě-
šit zájem o tuto náročnou soutěž ve brankam i je 10 metrů. Zeny absolvu- zj;ch na 15 30 a 50 km.
sjezdových disciplínách a umožnit jí obří slalom dvoukolové přes pro-
mladvm talentovaným závodníkům test předsedkyně ženské sjezdové ko- PŘÍŠTÍ KONGRES A TERMÍNY 
rychlejší cestu mezi světovou špičku. mise Švýcarky Odette Perretové. Ten-

Od příštího ročníku Světového po- to návrh  byl schválen pouze nejtěs- Příští 32. kongres Mezinárodní ly- 
háru  1977—78 budou vyhlašováni cel- nějším rozdílem 8:7 hlasům. K rene- žařské federace (FIS) se bude konat
koví vítězové Světového poháru, kte- šanci sjezdu má přispět úprava tratí  v roce 1979 v Nice. O uspořádání to-
ré určí nejlepší umístění ve slalomu, tak, aby byly techničtější.  Budou zři- hoto zasedání v roce 1981 mají zájem
obřím slalomu a sjezdu. Současně bu- zovány umělé „muldy“ a zařazeno ví- Španělsko a Holandsko,
dou korunováni vítězové jednotlivých ce zatáček. Mistrovství světa 1979 v letech na
těchto disciplín podle pěti nejlepších Předseda komise pro Světový a Ev- lyžích bude v jugoslávské Planící, 
výsledků v každé z nich. V soutěži ropský pohár a kalendářn í plánování O uspořádání mistrovství světa 1982
jednotlivců byly zrušeny kombinace sjezdových disciplín Serge Lang ve sjezdových disciplínách se uchází
a paralelní slalom. (Francie) prohlásil: „Podařilo se nám francouzská oblast Briancon, světový

Významně se mění pořadí startují- překonat dílčí i komerční zájmy ve šampionát v klasických disciplínách
cích ve Světovém poháru, a to ve prospěch spravedlivějšího hodnocení chce uspořádat kanadské zimní stře-
prospěch mladých závodníků, kteří s jezdařů. Nyní budeme oceňovat vše- disko Mont Saint Anne nebo Quebec,
dosáhli v uplynulém ročníku soutěže s tranně lyžaře, přičemž budou lépe -tr-

Svátek severu v Murmansku za polárním kruhem patří k  nejvýznamnějším  mezinárodním závodům v závěru sezóny.  
Může se pochlubit také  neobvyklými kombinovanými štafetami na 10 + 5 + 10 + 5 km  vždy s rekordní účastí. V letoš
ním již 43. ročníku, z něhož je náš obrázek, v této disciplíně zvítězila první štafeta SSSR ve složení 1řasili] Ročev, 
Raisa Smetaninová, Sergej Saveljev, Galina Klakovová. Vítězem lyžařského maratónu na trati 54 km  za účasti 800 
startujících se stal Ivan Garanin z Rudného časem 2:42:02 hod.

2



Tři tituly Kulakovové W K M Ě  

na mistrovství SSSR
Z mužů nejúspěšnější Saveljev, k te rý zvítězil na 15 a 15-̂
50 km o  byl druhý na 30 km ■/::

Mistrovství SSSR v běžeckých disciplínách v Syktyvkaru bylo přehlídkou m f í "  ' % ■ '  $L
nejlepších sovětských závodníku a závodnic, kteří znamenají světovou " * m  - *
špičku. Soustředilo u startu v závěru sezóny v polovině března zkušená re
prezentanty a reprezentantky, jakož i řadu mladých talentovaných lyžařů '/,[ W m A
a lyžařek ze všech končin Sovětského svazu. Bylo důležitou prověrkou vý- | | | t
konnosti sovětských běžců a běžkyň před mistrovstvím světa 1978 ve finském gpÉygk ^  f. £
Lahti. Syktyvkarské tratě byly přizpůsobeny profilu tras světového šampioná-
tu, sovětští závodníci se chtějí 11a MS stejně dobře připravit jako 11a ZOH 1976 . .< /  *'f ' »* |
v Innsbrucku.

Třicetipětiletá Galina Kulakovová byla již jen šest sekund za Amosovo- 
byla nejúspěšnějš í ze všech startují- vou. Kulakovová bezpečně doběhla do
cích a do své bohaté sbírky připojila cíle pro svou 25. zlatou medaili z Zavjanov 27:55, Garanin 28:03, Belja- 
další tř i zlaté medaile z mistrovství mistrovství SSSR. Chvorovová skvělým jev 28:06 a Bažukov 28:15. V posled- 
SSSR. Zvítězila ve všech třech  dis- závěrem vybojovala d ruhé místo před nich pěti kilometrech na třetí  místo 
ciplínách na 5, 10 a 20 km. Znovu Amosovovou. se probojoval Zimjatov a úspěšně fi-
potvrdila, že je stále vynikající běž- nišující Bažukov doběhl čtvrtý před
kyní a dobře př ipravena na mistrov- SAVELJEV A ROCEV MISTRY Lukjanovem. Vítěz tř icítky Ročev pro-
ství světa 1978, na nemz se chce roz- klistrovství mužů začalo 11 břez- mazal a skončil v poli porazených, 
loučit se závodní činností . Dvaceti- aa  vítězstvím Vasila Ročeva v běhu Padesátka byla na pořadu 20. břez- 
devítiletý Sergej Saveljev si nejlépe na 30 km. Na domácí trase dvaceti- na a znamenala  druhou zlatou medai- 
vedl v závodech mužů. Patřilo mu pr- šestiletý Ročev vybojoval cenný mis- 11 Saveljeva. Stříbrnou vybojoval Ba- 
venství na 15 a 50 km, byl druhý na trovský titul po zajímavém boji s žukov a bronzovou Skobov. Nejlepší 
30 km a úspěšným finišmanem vítěz- ostatními závodníky sovětské elity. začátek měl mladý Magrupov, který 
né štafety. Olympijský vítěz na 15 km Ročev startoval 83., Zimjatov 88., Sa- proběhl 10 km za 28:49 před Garani- 
Nikolaj Bažukov se musel v této dis- veljev 90., Bažukov' 92 a Beljajev 98. nem 29:15, Vachruševem 29:19, Sa- 
ciplíně spokojit čtvrtým místem, stej- Ročev od” začátku nasadil ostré tem- veljevem 29:27, Beljajevem 29:30, Ka
ně jako na 30 km, v padesátce však po a na ^0. Rm vecR za 26:47 před něvem 29:34 a Bažukovem 29:38. Sko- 
byl druhý. Bažukovem 26:53, Saveljevem 26:54, bov chyběl ve vedoucí skupině. Ještě

I saje ve m 27:03 a Beljajevem 27:09. na 20. km běžel v čele Magrupov
ŽENY O TITULY Zimjatov nebyl v první desítce. Na 20. před Saveljevem, Kanevem, Beljaje-

Kulakovová zahájila  12. března šam- km měl Ročev mezičas 57:30, druhý vem a Vachruševem. Na 30. kilometru 
pionát vítězstvím v běhu na 10 km. byl Bažukov 58:13 před Saveljevem Magrupov měl mezičas 1:34:03 a již 
Nechala za sebou svou největší sou- 58:23, Isajevem 58:42, Pjatyginem a íen os™ sekund náskok před Savelje- 
peřku Amosovovou rozdílem 30,14 sek. Zimjatovem oba 58:53. Na 25. kilo- vem. Třetí Kanev^ 1:34:41 před Belja- 
a oplatila jí porážky na 5 a 20 km metru měl Bažukov žaludeční potíže jevem 1:35:34, Bažukovem 1:35:57, Isa- 
z generálky MS ve finském Lahti. Ku- a byl předstižen Saveljevem a Zim- Í.evam 1:36;05 a Skobovem 1:36:13. Po 
lakovová startovala  79. a byla třené- jatovem. Na páté místo dobrým závě- čtyřiceti k ilometrech vedl již Saveljev 
ry dobře informována o p růběhu  zá- rem se probojoval Suslov. s náskokem l-'53  ̂ před Bažukovem.
vodu, neboť její největší soupeřky Magrupov nevydržel tempo a zůstal
Amosovová a Smetaninová běžely |yj||g| H H P  * - % * zpět. V závěrečných pěti kilometrech
před ní se startovními čísly 74 a 69. - Skobov vybojoval třetí místo před Isa-
Na 5. kilometru Kulakovová vedla | l f | | |  a ' s jevem a Vachruševem.

sekund, Smetaninová měla na ni ztrá- |  ^  ^  ** s £ ** PŘEHLED VÝSLEDKU

levý, teploměr ukazoval 5 stupňů f f mSŘ § |  fllÉř* Muži — 15 km: 1. Saveljev 43:33,27,
tepla. Na 5 km vydržela nejrychlejší 2. Zimjatov 44:07,42, 3. Zavjanov
tempo s Kulakovovou Smetaninová, ' Ě& \  --w. 44:15,70, 4. Bažukov 44:16,02, 5. Lukja-
Amosovová byla třetí . V cíli zůstala nov 44:18,95, 6. Šadrin 44:44,12, 7. Pja-
Smetaninová za mistryní Kulakovo- L ’“S  tygin 44:45,15, 8. Garanin 44:46,41, 9.
vou 7,55 sek. V závodě startovalo 85 » i  'C . J  i  Skobov 44:50,25, 10. Beljajev 44:50,44.
lyžařek. Hlavní t renér  Trudu Vladimír J * ^  . * — 30 km: 1. Ročev 1:26:35,58, 2. Sa-
Azarov po závodě řekl: ,, Kulakovová ' » veljev 1:27:45,43, 3. Zimjatov
znovu potvrdila, že je ve velmi dobré w  ' r ’" ^  & m. 1:28:08,09, 4. Bažukov 1:28:12,63, 5.
formě a že se na mistrovství pečlivě Suslov 1:28:17,63, 6. Beljajev
připravovala. Zejména její závěr byl Sergej Saveljev  1:28:30,94, 7. Zavjanov 1:28:49,91, 8.
vynikající.“ Garanin 1:28:55,20, 9. Skobov

O čtyři dny později 19. března Ku- O dva dny později Sergej Saveljev 1:29:16,09, 10. Isajev 1:29:16,46. — 50 
lakovová dovršila svůj úspěch doby- vybojoval mistrovský titul na 15 km km: 1. Saveljev 2:47:46,00, 2. Bažu-
tím mistrovského ti tulu i na 20 km. před Zimjatovem a Zavjalovem. Nej- kov 2:50:04,76, 3. Skobov 2:50:08,04,
Stříbrnou medaili na této tra ti  vybo- silnější skupinu v patnáctce zahajo- 4. Isajev 2:50:38,76, 5. Vachrušev
jovala bývalá juniorská mistryně Ev- val Bakiev se startovním číslem 82. 2:50:52,18, 6. Kanev 2:51:01,29, 7. Ga-
ropy Chvorovová, k terá  odsunula Za ním běželi Beljajev, Pjatygin, Isa- ranin  2:51:15,14, 8. Lejst 2:51:24,70, 9.
Amosovovou na třetí  místo. Na 5. ki- jev, Ročev, Zavjanov, Zimjatov, Lukja- Baknev 2:51:37,16, 10. Simašev
lometru Kulakovová měla mezičas nov, Bažukov, Saveljev a Garanin. Na 2:51:59,00. — 4X10 km: 1. VS II.
16:51, Amosovová 17:04, Smetanino- 5. kilometru byl v čele Saveljev za (Šadrin, Bažukov, Isajev, Saveljev)
vá 17:22 a Chvorovová 17:28. Na 10. 14:31 před Lukjanovem 14:42, Isaje- 2:14:53,36, 2. Trud II. (Suslov, Skobov,
kilometru vedla Kulakovová 32:38 vem 14:48, Pjatyginem 14:51 a Bakie- Lozbinev, Beljajev) 2:15:53,85, 3. VS
před Amosovovou 33:04, Chvorovovou vem 14:52. V desítce skvěle běžící Sa- IV. (Andrejev, Anikejev, Udincev,
33:25 a Smetaninovou 33:41. Na 15. veljev měl již náskok 24 sekund na Vachrušev) 2:16:14,42, 4. Dynamo II.
kilometru Kulakovová měla mezičas druhého Zimjatova s mezičasem 27:45. 2:16:24:66, 5. Burevěstnik 2:17:53,77,
50:44, Chvorovová jako tře tí  51:30 a Dále bylo pořadí: Lukjanov 27:46, 6. Dynamo III. 2:18:57,09.

3



Zeny — 5 km: 1. Kulakovová Tropaková 32:21,04, 7. Paramonovová lem: 1. Selská DSO IIJ. (Levanidovová,
15:04,03, 2. Smetaninová 15:11,53, 3. 32:o4,62, 8 . Stremousovová 33:05,21. Kisljakovová, Paramonovová, Smetani-
Amosovová 15:27,30, 4. Baranovová 9. N. Kulakovová 33:05,34, 10. Ryba- nová) 1:07:51,80, 2. Trud I. (Stre-
15:27,95, 5. Chvorovová 15:44,35, 6 . kovová 33:17,53. — 20 km: 1. Kulako- mousovová, Šamakovová, Amosovová,
Latfullinová 15:45,56, 7. Tropaková vová 1:07:12,41, 2. Chvorovová Kulakovová) 1:08:18,99, 3. Dynamo II.
15:47,63, 8 . Kostrovová 15:51,15, 9. 1:07:50,71, 3. Amosovová 1:08:15,86, 4. [Chvorovová, Jermakovová,, Měrková,
Jermakovová 16:03,31, 10. Měrková Smetaninová 1:08,39,99, 5. Kostrovová Tropaková) 1:08:36,63, 4. Dynamo I.
16:09,95. — 10 km: 1 . Kulakovová 1:09:34,22, 6 . Kisljakovová 1:09:57,10, 1:08:46,72, 5. Spartak III. 1:09:46,13, 6 .
30:59,25, 2. Amosovová 31:29,39, 3. 7. Baranovová 1:10:22,51, 9. Toševová Selská DSO I. 1:10:25,09.
Smetaninová 31:53,96, 4. Baranovová 1:10:37,56, 8 . Levanidovová 1:10:28,61,
32:10,20, 5. Cnvorovová 32:19,82, 6 . 10. Markašanská 1:11:05,01. — 4 X 5 JAROSLAV TROUSIL

Šimon a Paulů vedou běžecké žebříčky
František Šimon (ASVS Dukla Liberec) a Blanka Paulů (SVS RH Štrbské námi všechny CKZ. Mistrovskou třídu J

Pleso) vedou žebříčky v běhu na lyžích pro rok 1977. V juniorské kategorii splnilo letos jen pět běžkyň, 
si nejlépe vedli Jiří Svub a Dagmar Palečková (oba Sokol Nové Město na' Žebříček žen: 1. Blanka Paulů 0 - 
Moravě). 4 - 220,00, 2. Miroslava Pospíšilová

38,7 - 8 - 208,33, 3. Anna Pasiárová
Do žebříčku mužů bylo zařazeno Pleso) 2:46,1 - 4 - 195,08, 20. Jan Bu- 3 3  9 . 7  _ 208,34, 4 Květa Jeriová (vše- 

128 závodníků, z toho 25 juniorů, kte- char (Naveta Jablonec) 2:47,1 - 8 - chny SVS RH Štrbské Pleso) 53 9 - 8  
ří se zúčastnili nejméně tří celostát- 194,93, 21. Milan Bárta (SVS Autoško- _ 203,84, 5. juniorka Dagmar Paíečko- 
ních klasifikačních závodů dospělých. da Vrchlabí) 2:48,5 - 8 - 194,72, 22. va (Sokol" Nové Město na Moravě)
Jen pět lyžařů absolvovalo osm celo- Štefan Záchveja (ASVS Dukla Banská i:02 7 - 8 - 201 19 0 Marie Brožková
státních kvalifikačních závodů, šest Bystrica) 2:51,3 - 7 - 194,30, 23. Petr  (Naveta Jab lonec) '1:17 2 - 7 - 196 75 
7 závodů a dvacet jeden 6 závodů. Ve Just (SVS Autoškoda Vrchlabí) 2:58,8 7. juniorka Mária Sujová (SVS RH
srovnání s loňským rokem klesl po- - 6 - 193,18, 24. Stefan Bekeš (ASVS š trbské  Pleso) 1:26,3 - 8 - 19411 8 
čet běžců zařazených do žebříčku Dukla Banská Bystrica) 3:07,3 - 8 - juniorka Viera Leškovjanská (Tesla 
o devět. Časové přirážky, které vy- 191,90, 25. Miroslav Račák (SVS Auto- Liptovský H rád o k {  1:46 5 - 8 - 188 05 
rovnávaly rozdílnou úroveň jednotli- škoda Vrchlabí) 3:12,9 - 6_ - 191,07. 9 ¡va Drahokoupilová (Slávia VŠ
vých CKZ vzhledem ke kvalitě z ú č a s t - . Žebříček juniorů: 1. Jiří Svub (So- Praha) 1:48 7 - 6 - 187 39 10 doros- 
něných běžců činily: Jizerka 15 km - kol Nové Město na Moravě) 0 - 5  tenká Jana ' Strnádková ' (Naveta Jab- 
1:56,2, Nové Město na Moravě 15 km 220,00, 2. Jaroslav Kohút (SVS RH ícmec) 1:51 7 - 3 - 186 49 11 doros- 

3j ,6, 30 km - 21,1 (piepočet na 15 Štrbské Pleso) 0,9 - 5 - 219,86, 3. Mi- tenká Jitka Daňsová (Sokol Nové Měs- 
km), mistrovství CSSR na Zádově 30 loš Bečvář (ASVS Dukla Liberec) to na Moravě) 2:03 4 - 3 - 182 98 12 
km - 19,9 (přepočet na 15 km), 15 km 1:17,6 - 5 - 208,36, 4. Vladimír Ra- Helena Šikolová ('Naveta Jablonec)
- 28,5, Pustevny 15 km - 1:59,5, Tat- zým 1:36,2 - 5 - 205,57, 5. František 2:05,7 - 3 - 182,29, 13. juniorka* Dana
ranský pohár 30 km - 34,6 (přepočet Chládek (oba Naveta Jablonec) 1:40,3 Brožová (ČZ Strakonice) 2:07 7 - 6 
na I j  km) - 1.06,3. 5 204,96, 6 . Josef Janotka (SVS RH 181,69, 14. juniorka Jitka Koňatová

Časové zpoždění vyjadřuje u jedno- Štrbské Pleso) 1:42,0 - 5 - 204,70, 7. 2:11,3 - 8 - 180,61, 15. juniorka Zdena
tlivých závodníků průměrné zpoždění Vladimír Votoček 1:49,4 - 3 - 203,59, Jano’vská (obě Naveta Jablonec) 2:18,6
ze tří nejlépe absolvovaných CKZ, 8 . Luboš Krška ASVS Dukla Liberec) 1R o .m n

, . , , ť ... n n r  c inne-i n - 8 - 178,42, 16. Marie Hubacova 2:19,3u kterých je započtena casova pnraz- 2.17,6 - 5 - 199,51, 9. Michal Siarnik ’
ka a odečteno zpoždění vítěze žebříč- (Slávia VŠST Liberec) 2:38,7 - 5 - " 17. Hana Voldrichova
ku (na nulu). V závěru je časové 196,20, 10. Miroslav Húska (SVS RH (obě ČZ Strakonice) 2:19,5 - 8 -
zpoždění vyjádřeno ve FIS bodech ta- Štrbské Pleso) 2:39,5 - 5 - 196,07. 178,15, 18. Jana Havlová (Slávia VŠ
bulky pro závod sdružený. Mistrov- Žebříček juniorů je sestaven z vý- Praha) 2:24,3 - 6 - 176,71, 19. doros- 
skou tř ídu získalo v roce 1977 deset sledků pěti CKZ, z nichž byly zapo- tenká Zuzana Matoušová (Sokol Hor-
běžců, stejně jako loni, I. výkonnost- čítávány po přepočtu na 15 km tři n j Branná 2'29 2 - 3 - 175 24 20 do
ni tř ídu 91 závodníků. Ve srovnání nejlepší^ výsledky a vypočteno prů- ros tenka Syjva’ Kalodová (TJ Rožnov 
s rokem 1976 je potěšující lepší umis- merne časové zpozdeni připadající na ; „
těn í juniorů — v druhé desítce. Svub jeden závod a trať 15 km. Toto zpož- P' ^ '
je čtrnáctý a Kohút devatenáctý. dění je též vyjádřeno hodnotou FIS Zebřiček juniorek: 1. Dagmar Pa-

Žebříček mužů. 1. František Šimon bodů. V CKZ juniorů startovalo cel- lečková (Sokol Nové Město na Mora- 
časové zpoždění 0 - 6 závodů - 220,00 kem 50 mladých běžců, z toho tř i do- vě) 0 - 5 - 220,00, 2. Mária Sujová 
FIS bodů, 2. Jiří Beran 4,5 - 4 - 219,32, rostenci.  Z nich dvacet absolvovalo (SVS RH Štrbské Pleso) 20,0 - 5 -
3. Stanislav Henych 37,6 - 4 - 214,36, všech pět závodů.  ̂ 214,00, 3. Viera Leskovjanská (Tesla
4. Zdeněk Bohm (všichni ASVS Dukla v  žebříčku žen je zařazeno 69 zá- Liptovský Hrádok) 39 8 - 5 - 208 06
Liberec) 43,0 - 4 - 212,80, 5. Ján Mi- vodnic, z toho 24 juniorek a pět star- 4  Dana Brožová (Cz ¿trakonice) 5 3 , 7  
chalko (SVS RH Štrbské Pleso) 1:15,5 sich dorostenek. Ve srovnaní s Ion-  ̂ Koňatová 54 4
- 5 - 208,67, 6 . Jiří Žahourek (Chemie skem je to zvýšení o pět běžkyň. Ca- 5 ’ ’ ’ J I 4’
Praha) 1:19,6 - 5 - 208,06, 7. Lubo- sové zpoždění v žebříčku vyjadřuje o ' ZU3,b8, b. Zdena janovská (Naveta 
mír Crnáč (ASVS Dukla Banská Byst- průměrné časové zpoždění na jeden Jablonec) 1:01,8 - 5 - 201,46, 7. Iva 
rica) 1:36,8 - 8 - 205,48, 8 . Milan Jarý závod ze tří nejlepších výsledků kaž- Hynková (Lokomotiva Trutnov) 1:27,3 
1:43,5 - 3 - 204,92, 9. Josef Kubica dé závodnice přepočtený na trať 5 km - 5 - 193,84, 8 . Jitka Holemá (RH 
(oba ASVS Dukla Liberec) 1:41:9 - 4 se zahrnutou časovou přirážkou. Ča- Ústí n. L.) 2:13,4 - 5 - 179,98, 9. Jaro-
- 204,72, 10. Josef Langmajer (Nave- SOvé přirážky činily: Jizerka 5 km - slava Jansová (Lokomotiva Trutnov)
ta Jabionec) 1:58,3 - 7 - 202,25, i l  Ka- 14il> Nové Město na Mravě 5 km - 2:15,2 - 5 - 179,44, 10. Iva Kratochvílo-

" V  V 201,17, 1 2 . UMirosla^6 Zuzáneíi « A  1 0  km - 4,3 (přepoSet na 5 km), vé (Cz Strakonice) 2:22,9 - 5 - 177,13.
2:11,1 - 7 - 200,33, 13. Stanislav Ře- mistrovství CSSR na Zádově 10 km - V zebřičku juniorek bylo zařazeno 
záč ' (oba Naveta Jablonec) 2:20,4 - 49,6 (přepočet na 5 km), 5 km - 48,8, 23 mladých závodnic, které absolvo-
6 - 198,94, 14. junior Jiří Švub (Sokol Pustevny 5 km - 23,2, Tatranský po- vály nejméně tři z pěti CKZ. Průměr- 
Nové Město na Moravě) 2:23,1 - 4 - hár 5 km - 50,9, 10 km - 56,4 (přepo- né zpoždění na jeden závod je ze 
198,53, 15. Vladimír Staroň 2:25,2-8- čet na 5 km). Celkem se CKZ zúčast- tří nejlepších závodů propočteno na 
198,22, 16. Pavol Mlynář 2:31,0 - 8 - nilo 105 běžkyň, z nichž deset absol- 5 km. Vzhledem k účasti všech nej- 
197,35, 17. František Schůrger (všich- vovalo jen dva a 25 jen jeden závod lepších juniorek v pěti CKZ nebyly 
ni SVS RH Štrbské Pleso) 2:37,8 - 7 a nemohly být proto zařazeny do žeb- počítány časové přirážky. Celkem se
- 196,33, 18. František Mach (Naveta říčku. Všech osm CKZ absolovalo 9 CKZ zúčastnilo 41 juniorek a doros- 
Jablonec) 2:43,1 - 7 - 195,53, 19. ju- závodnic. Výrazné je umístění junio- tenek, z nichž všech pět CKZ absol- 
nior Jaroslav Kohút (SVS RH Štrbské rek, z nichž nejlepší absolvovaly s že- vovalo 13 závodnic.

4



Nesmyslnost ^  |

došlo na sjezdových tratích, o úra- Æ Ê m m  1

následky. Závod ve sjezdu byl vždy tRIT , . . . ,.' i  A Ife
pokládán za nejhodnotnější disciplí- I  llÍÍSŽS::  ̂ f?
nu ze všech tří sjezdových. Je pova- 3  ^  Jř*k
žován za opravdovou zkoušku fyzické j B  K \
zdatnosti, technického urnu a odvahy * *  W  B B H h  § w  * , , ; %
závodníka. Toto ohodnocení dostal W , 1»

o to, aby se stal i disciplínou nejris-
kantnější. Je sice pravdou, že sjezda- Ivan Sochor a Polák Jan Bachleda patřili k  nejúspěšnějším ve s jezdových
ři absolvují každou zimu stovky sjez- disciplínách na VI. zimní spartakiádě spřátelených armád ve Špindlerově
dû v tréninku a v závodech bezpečně Mlýně
a bez nehody. Nicméně, velké rych
losti, které musí jet, aby v závodě ob- mi časté naproti tomu jsou úrazy, za- Smyslem tohoto článku je poukázat 
stáli, mohou při každé sebemenší chy- viněné přeceňováním sil a technické- konkrétně  na neodpovědné počínání 
bě vést k nejvážnějším úrazům a tra- ho umu ze strany závodníka. To jsou vedoucích pracovníků při sjezdových 
gédiím. známé případy, kdy závodník podce- závodech, ať již jde o technického de-

Mezi tratí a rychlostí je příčinná ňuje technickou náročnost tratě, kte- legáta, členy jury, vedoucí svazové 
souvislost. Dnešní sjezdové tratě, zba- rou má jet, nebo přeceňuje  svoji kon- pracovníky nebo pořadatele. Zvolil 
vené všech technických obtížností a dici a psychickou připravenost. Zpra- jsem tři odstrašující případy z ne
dobře upravované, jsou neobyčejně v iď a  však jde o souběh obou chyb, dávé minulosti, při nichž došlo k těž- 
rychlé a spolu s neustále vylepšova- závodník podnícen úspěchy vyspělej- kým úrazům, podle mého názoru 
ným materiálem, dovolují všes tranně ších soupeřů, vchází do nepřiměře- z viny činovníka. Jde konkrétně o pří- 
trénovaným špičkovým závodníkům ných rizik. Do této kategorie úrazů pad finského juniora Markků Vůopa- 
docilovat stále nových traťových re- patří např. těžký pád Kanaďana Dave la (1975], nadějného francouzského 
kordů; v zimě 1975 zajel Franz Klam- Irwina loni ve Wengenu, ale i pád jezdce Michela Dujona (1976) a 181eté- 
mer 8 závodů ve sjezdu o SP v re- Švýcara Rolanda Collombina, výraz- ho Klause Klammera (1977). 
kordních  časech. Zkušenosti z posled- né postavy ve sjezdovém sportu pos- Fritz Wagnerberger, člen předsed- 
ních dvou sezón jsou v tomto směru ledních let a po několik roků nej- nictva FIS v dopise z 1. 2. 1975, za- 
alarmující.  Loňského roku byly na ně- vážnějšího konkuren ta  Franze Klam- slaném předsedovi Finského lyžařské- 
k terých sjezdových tra tích  (Val Gar- mera. Nikdo nebude pochybovat o mi- ho svazu popisuje, jak došlo k sm r
děna, Garmisch, Kitzbůhel) docilová- mořádném talentu a technickém umě- telnému úrazu mladého finského sjez- 
ny maximální rychlosti kolem 135— ní tohoto jezdce a přesto jeho těžký daře Markků Vůopala při MEJ 75 
—140 km/hod., v letošním se tato hra- pád ve Val d’Isère na začátku loňské v Mayerhofenu. Píše: „Markků Vůo- 
nice dokonce opět ještě o něco posu- sezóny, zdůvodňovala odborná kritika pala projel po dobré jízdě cílem sjez- 
nula. Tyto rychlosti nebezpečně zvy- psychickým selháním. Collombin upa- du. Z hlubokého dřepu však se dostal 
šují riziko úrazovosti; každý pád ve dl na stejném místě, jak rok před velmi pozdě. Seděl prakticky na pat- 

1 velké rychlosti má zpravidla za ná- tím, kdy utrpěl vážný úraz, pro kte- kách lyží a aniž by se byl pokusil za-
sledek těžkou újmu na zdraví závod- rý ztratil celou sezónu. Nový, zcela brzdit projel bariérou, postavenou ze 
nika. Tento vývoj je nebezpečným vý- bezdůvodný těžký pád (poškození pá- slaměných matrac í na konci cílového 
vojem a staví federaci před odpověd- teře], definitivně ukončil jeho naděj- prostoru. Narazil frontálně na kmen 
ný úkol — čelit nezdravému vývoji a nou závodnickou kariéru. stromu asi 15 m za bariérou.“
dát mu správný směr. Tolik o součas- S myšlenkou, že náš krásný sport Hovořit o tom, že byla učiněna vše- 
né, obecně známé, situaci v závod- je v jistém smyslu sportem rizikovým chna opatření k zajištění bezpečnosti
ním sjezdovém sportu (viz též Lyžař- a že je prakticky nemožné, zejména jezdců, je v takovém případě zcela
ství čís. 6/75]. v závodním sjezdovém sportu, úrazo- nepřesvědčivé. Odpovědnost za tento

Úvodem je třeba zcela objektivně vost zcela vyloučit, se smiřujeme jen těžký úraz nese technický delegát a 
říci, že lyžování bylo, je a vždy bude veUce těžko. Naší nejvyšší zásadou spolu s ním i ostatní členové jury. 
Sportem s jistým rizikovým prvkem. při Dořádání lyžařských závodů je a Mohl-li bariérou projet zřejmě již zce- 
Ani sebedňmyslnější ochranná opa- musí vždy být — bezpečnost jezdců la vyčerpaný závodník, pak bezpeč- 
tření v závodě nemohou riziko úra- především! Touto zásadou je ovládán nostní zajištění cílového prostoru by- 
zu zcela vyloučit. Sama okolnost, že jak Mezinárodní soutěžní řád, tak ta- lo neodpovědné a nelze je kvalifiko- 
se lyžuje ve volné přírodě, v zimním ké naše Pravidla lyžařských závodů. vat jinak, než jako hrubé porušení
období, v obtížném horském terénu Je známo, že naši organizátoři závo- jedné ze základních povinností pořa-
a velmi často za těžkých povětrnost-  dů, máme tím na mysli široký aktiv datele (zajistit  cílový prostor] ,
nich podmínek, involvuje jistý stupeň rozhodčích, trenérů, organizačních Jako „nesvědomitost a naprostou ne- 
rizikovosii. a technických pracovníků, k teř í kaž- odpovědnost“ označil švédský cviči-

Příčiny úrazů z obecného pohledu doročně organizují a technicky zajiš- tel Dick Wallivara počínání funkcio- 
bývají velmi rozmanitého charak teru . ťují lyžařské závody všech druhů a nářů francouzského lyžařského svazu 
Známe i vážné úrazy, ke kterým do- stupňů, tuto zásadu plně respektují v případě Michela Dujona, který při 
chází náhodně. Za takový úraz lze a že každý z nich přistupuje k plně- zkoušení rychlosti lyží ve Val d’Isère 
označit např. smrtelný úraz mladého ní svých dílčích úkolů v závodě s vy- utrpěl smrtelný úraz. Švéd promlu- 
závodníka, ke kterému došlo na sokou, dá se říci, profesionální odbor- vil jako svědek až letos, 14 měsíců 
sklonku loňské sezóny na Vysokém ností a odpovědností.  po tragické události . Neštěstí přihlí-
kole v Krkonoších (protržení tepny Ne vždy však se setkáváme s po- žel z bezprostřední blízkosti spolu se 
o zlomenou slalomovou tyč). Náhod- dobným přístupem u organizátorů skupinou švédských turistů. Potvrdil 
né úrazy nebývají časté, ale jsou. Vel- mezinárodních závodů v zahraničí. pravdivost původních zpráv a udal do

5



protokolu: „Pozorovali jsme několi- podzimu neoficiálně hovořilo o ne- chatického okresu se pohyboval mezi
krát Dujona spolu s ostatními jezdci zbytné nutnosti zabrán i t  dalšímu na- 10—12. V počtu závodů se tedy proje-
při testování rychlosti lyží. Zkoušky růs tání maximálních rychlostí ve vil vliv mimořádně krá tké  zimy.
prováděli ve stopě vleku, zatímco sjezdovém závodě. Rakušané byly prv- Vrcholové žákovské i dorostenecké 
v bezprostřední blízkosti byl v pro- ní oponenti. V rakouském tisku se lyžování v okrese reprezentovali vý
vozu další vlek, komukoli přístupný. objevily demagogické titulky, jako h radně žáci a dorostenci Šumavami
Každý, kdo jej použil, se vystavoval např. „FIS chce brzdit naše sjezda- Vimperk. To jen dokazuje, že syste-
nebezpečí, že se může stát obětí chyby ře!'1 Jako by za požadavkem větší mizace lyžování v okrese má své
některého ze zkušebních jezdců. Du- bezpečnosti jezdců vězelo jakési špik- opodstatnění — v oddílech vytvářet
jon utrpěl těžký pád, narazil hlavou nutí federace proti rakouské sjezdař- podmínky a h ledat nadějné talenty a
na železný pilíř vleku, když se chtěl ské elitě. Hlavní trenér  rakouského tyto pak dále rozvíjet péčí sportov-
vyhnout skupině švédských lyžařů, juniorského družstva Karl Kahr pře- nich tř íd ve Vimperku, tréninkového
kteří na vedlejším vleku vyjížděli na- dal tehdy tisku prohlášení, k teré  lze střediska mládeže lyžování ve Vim-
h o ru “. Další výtky: k úrazu došlo za shrnout asi takto: „Sjezdy jsou zkouš- perku a sportovního gymnázia ve
velmi špatné viditelnosti, měření kou odvahy a fyzické zdatnosti . Pro- Vimperku.
rychlosti se provádělo pomocí fotobu- to není možno stavět sjezdovou trať Žeň medailí z vrcholových závodů 
něk, připevněných na sloupech vle- podle nejs labších účastn íků v závodě. byla ve srovnání s loňským rokem
ku. Trvaio 45 minut, nežli přistá la  he- To by bylo absurdní.“ Námitkou, že poněkud chudší. Pouze Perneklová vy-
likoptéra, po celou dobu ležel Dujon i na pomalejších tra tích  vyhrává opět jela 3. místo na přeboru  ČSR dorostu,
na sněhu nepřikryt atd. To jsou ten nejlepší, odmítal. Ve vedení mladší dorostenci přivezli z federální-
o třesná obvinění, vznesená na adre- sjezdového sportu Rakouska se zřej- ho přeboru  v Kremnici bronzovou me-
su trenérů  a vedoucího družstva, kte- mě zahnízdilo cosi jako lyžařská gi- daili za štafetu  a žáci sportovních
rá  nepotřebují dalšího komentáře. gantomanie. tř íd vybojovali v Tanvaldě čtyři zla-

V obou předchozích případech do- Klaus Klammer nenarazil ani na té medaile  ve š tafetách. Dorostenecké
šlo k úrazům s tragickými následky strom nebo skálu, ani na žádnou ji- družstvo Šumavanu Vimperk obsadi-
a příslušní odpovědní činovníci by nou pevnou překážku. Avšak ve vy- lo v národní soutěži dorosteneckých
měli být voláni k odpovědnosti. I když sokém tempu, ve kterém závod jel, družstev cenné tře tí  místo.
se nedá prokázat jejich přímé zavině- je každý pád, i na úseku s optimál- Není účelem tohoto příspěvku hod
ní dopustil i se, podle mého názoru, ním sklonem, životu nebezpečný, ne- notit výkonnostní a vrcholovou úro-
hrubé nedbalosti při plnění svých po- boť páteř  je vždy nechráněna. Nepo- veň lyžování v okrese a rozebírat pří-
vinností. chybujeme, že tuto pravdu zná i tre- činy úspěchů či neúspěchů. Potěšitel-

Třetím případem, zásadně odlišným nér Kahr. ný je však fakt, že dále vzrostla zá-
od obou předchozích, je případ 181e- V posledních dvou až třech  letech k ladna lyžařů v okrese, zvýšila se je 
tého Klause Klammera, b ra tra  Fran- se mnoho napsalo o nebezpečném na- jich technická  úroveň a dále se zlep- 
ze Klammera, který v únoru letošního růstání rizika pro sjezdaře v souvis- ši la organizační úroveň všech pořáda- 
roku ve FIS - sjezdu v Lienzu v Ra- losti s rychlostmi, maximálními i prů- nýcli závodů v okrese. Lyžování v 
kousku utrpěl těžké poranění páteře  měrnými, docilovanými ve sjezdovém okrese má skutečně stále stoupající 
a není dosud jisto, bude-li chodit. závodě. Většina každoročně registro- tendenci. Úroveň závodních tra tí  na 
K pádu došlo za velmi špatné viditel- váných úrazů působí i ve střízlivém Zádově, k teré  jsou v péči Sokola Sta- 
nosti (difuzní světlo) při rychlosti podání mrazení v zádech. Zdá se, že chy, je profesionální.
120 km/hod. Závod byl ihned zasta- nejsme daleko od situace z konce pa- Do další sezóny zůstává stále dost 
ven; do té doby nejrychlejší čas v zá- desátých let, kdy závod ve sjezdu byl práce a úkolů. Je třeba  řešit mnoho 
vodě zajel Rakušan Gensbichler. By- ohrožen v samotné své existenci. Je ožehavých otázek, které  brzdí další 
la mu vypočítána prům ěrná  rychlost zřejmé, že daň, kterou jezdci musí rozvoj krásného  lyžařského sportu.
111.989 km/hod.! Do té doby nejvýš- platit  za současný vývoj sjezdového Závažný se jeví problém dopravy: ne- 
ší p rům ěrné rychlosti, registrované závodu, se stala neúnosnou. Nesmysl- jsou dopravní kapacity, otazníkem 
jako „světový re k o rd “, dosáhl Franz ná honba za novými rekordy na sjez- stále zůstává vyřešení dopravy na Za- 
Klammer v Grodenu v roce 1975 v zá- dových tratích  vytváří nebezpečnou dově. Jeden skútr na úpravu stopy při 
vodě o SP (111,367 km/hod.). Klaus situaci, k terou je nutno řešit. Těžký rozloze šumavských plání a potřebách 
Klammer se stal obětí nesmyslné hon- pád Klause Klammera je novým me- lyžařských oddílů je hodně málo. Po- 
by za novým „světovým rek o rd em “. mentem. Zbývá jediné — urychlený tíže činí i nedostatek  kvalitních běžec-

V kuloárech komise pro alpské ly- zákrok federace! kých lyží a vosků. Není snadný nábor
žování se během celého loňského Dr. OTTO KULHÁNEK dalších kádrů  do lyžařských oddílů.

Pro další zvyšování výkonnostního ly- 
# žování v oddílech chybí finanční pro-

Ohlédnuti za sezonou prachatického okresu lašti zdaleka nestačí potřebám" ly
žařů.

Nebývá lyžařským zvykem již v březnu se ohlížet za sezónou. Bohužel le- Přesto všechno lyžaři zůstanou op- 
tošní zima nedala milovníkům lyžařského sportu zvláště na Šumavě mnoho timisty a budou dále význačné při- 
příležitostí strávit co nejdelší čas v bílé stopě. Byla na příznivé sněhové pod- spívat k rozvoji sportu číslo jedna 
minky velmi skoupá. Jak hezky a včas začala, tak brzo a nečekaně ke smut- na Šumavě lyžování, 
ku fanoušků šumavského lyžování skončila. Nečekaný příchod teplého jara KAREL HUDEČEK
v březnu učinil škrt přes plány všech nadšených lyžařů. trenér sportovních tříd ZDŠ Vimperk

Přesto se však v letošní zimní se- na Zádově bylo mistrovství ČSSR v
zóně opět rozjela tréninková i závod- běhu na lyžích pro dospělé, k teré  ,
ní činnost šumavských lyžařů naplno. skončilo všeobecným úspěchem pro l l n r i ň o n i f  701101* 00 7 0 1 1 1 1  
V rámci plánované závodní činnosti jihočeské a šumavské lyžování. Nej- U u M u u l l V  / u V u l  U u Z lJ I lV  
proběhly v naší oblasti všechny kva- silnějším oddílem v kraji a samozřej- r  I I
lifikační a přeborové závody v běhu mě v okrese zůstali i letos lyžaři Su- Čs. skokani úspěšně zakončili lé 
na lyžích. Uskutečnilo se i okresní a mávánu Vimperk. Závodní činnost ze- tošní mezinárodní sezónu startem  na 
krajské kolo pionýrské ligy v lyžo- jména v žákovských kategoriích se závodech o Pohár Hochkónigu 23. a 
vání, letos poprvé ve Volarech pod dohře rozvíjela v Sokole Zdíkov a 24. dubna v rakouském vysokohor- 
patronací MDP Volary. Ale pro nedo- Tatranu Prachatice, poněkud polevil ském středisku. Při účasti 44 startu- 
sta tek  sněhu nemohli jindy obětaví Sokol Stachy. V krajském kvalifikač- jících z pěti zemí ve dvoudenní sou- 
pořadatelé  uskutečnit krajský přebor ním žebříčku je zařazeno 42 žáků Su- těži zvítězil Rusko s 487,2 b. před 
ve štafetovém běhu a tradiční popu- mávánu Vimperk, 6 Tatranu Pracha- Škodou 481,9, Rakušany Schnablem 
lární jarní běh na Zádově. tice, 4 Sokola Zdíkov a tři žáci Soko- 477,0 a Millonigem 462,7 b. Umístění

Na pořádání závodů na Zádově se la Stachy. Žáci Šumavanu získali le- dalších čs. reprezentantů: 5. Samek
v letošním roce podílely lyžařské od- tos 32 výkonnostních tř íd mládeže. 455,6, 6. Felix 447,5, 8. F. Novák 439,0,
díly Šumavanu Vimperk, Sokola Sta- Připočítáme-li k těmto číslům ještě 11. Hýsek 421,9 b. První den zvítězil
chy a Sokola Zdíkov. Jim dobře po- počty z dorosteneckých kategorií , Škoda před  Schnablem a Ruskem, 
sloužila mechanizace pro přípravu bě- zjistíme, že i letos se na Šumavě hod- v neděli Rusko před Škodou a Schnab- 
žeckých stop na zadovských tratích. ně lyžovalo a závodilo. Počet závodů lem. Rusko vytvořil také  nový rekord  
Vrcholným podnikem letošní sezóny dostupný pro všechny lyžaře z pra- můstku skokem 95 m.

6



Čerpáme re zahraniční literatury
V posledním, závěrečném pokračování naší informace následující branky. Paže jsou dostatečně vpředu, váha je 

z kanadské publikace Nancy Greenové a AI Raina Alpíne již p ienesena  na pravou lyži.
skiing (Sjezdové lyžování) přinášíme několik poznámek Zledovatělý podklad považují autoři za nejdokonalejší 
k jízdě v boulovatém terénu  a na zledovatělém podkladu. prověrku lyžařských schopností, lyží a vybavení vůbec.

Při jízdě v boulovatém terénu je třeba se soustředit při Vybavení má velký vliv na to, zda si bude lyžař na zle- 
zatáčení ještě na současné vyrovnávání nerovností. Boule dovatělém svahu počínat úspěšně.
musí být pohlceny pohyby kotníků, kolen a boků, podob- Pro lyžování na ledě je třeba mít dostatečně ostré h ra 
ně jako při sjezdu přímo. Rozdíl je pouze v tom, že kole- ny, douré lyže, dostatečně silné svalstvo nohou, stejně 
na směřují dopředu a dovnitř směrem ke svahu, aby dr- jako dostatečnou úroveň techniky. Autoři předkládají ně- 
žely lyže jedoucí v oblouku na hranách. Nohy je třeba kolik doporučení pro lyžování na zledovatělém podkladě, 
mezi boulemi napínat a na boulích přitahovat, zatímco ko- Nejprve je třeba držet lyže poněkud více od sebe. Dále 
léna jsou neustále přikloněna ke svahu a udržují lyže na zatěžovat a odlehčovat lyže vydatněji než obvykle. Chy- 
hranách. bou je snažit se na zledovatělém podkladě odsouvat patky

Důležité je nenecha t se katapultovat na vrcholku boule lyží stranou. Odlehčení je třeba provést naprosto přesně 
do vzduchu tak, že lyže ztratí  polohu na hranách, nebo a opření lyží o hrany při přechodu z oblouku do oblouku 
se váha těla dostane dozadu od rovnovážného postoje. musí být krátké. Je třeba využít většího odklonu trupu 
V případě, že jsou boule velmi ostré a blízko sebe, je nežli obvykle a váhu těla udržovat nad lyžemi, 
možné prohlubeň mezi nimi přeskočit. Důležité je dopa
dat na téměř napnuté nohy a plynulým pokrčením vy- __________________________________
rovnat náraz  při dopadu. Autoři nazývají tento oblouk
„letadlový oblouk“ (airplane tu ra ) .  l l r l »  T e*

Boule napomáhají při odlehčování lyží, neboť na od- jÉ? i  fgf ¿1
vrácené straně boule dochází téměř vždy k menšímu tla- iif|i t i Vliji ygl 'j**
ku na podložku. Toto přirozené odlehčení lyží je možné
s úspěchem využít nejen v krátkých obloucích, ale T /  « Y T  J  9
i v obloucích delších. Dále upozorňují autoři na nutnost J§ & ”"5 Á  4  Ě j  a J  Á
dívat se neustále dostatečně kupředu. Hodně lyžařů chy- 
buje v tom, že sleduje terén obvykle těsně před lyžemi.
Při jízdě v boulích nemají potom dostatek času reagovat f ly  Ě  * 0ii & SÍ wJí f  f  f  j  j  9

Pokud jde o krá tké  oblouky prováděné v boulovatém te
rénu tvrdí autoři,  že jsou někdy snažší, nežli na hladkém
stim ém svahu. Odlehčení lyží je zajištěno boulemi, přita- je t f eba sjíždět krátkými oblouky, nenechat lyže příliš
zením nohou na jejich vrcholku a potom jejich^ nataho- rychle rozjet. Lyže je potřeba zatěžovat dostatečně v je-
v? n ™ ^  odvracené straně, kdy dochází ke hranění. Hra- jiC{1 přední části. Jízda na ledě je velmi náročná  a zvlád-
nem lyži je obvykle menši nezlí na plochém svahu z to- ne ,-j jen technicky dobře vybavený lyžař v dobré těles-
ho důvodů, že lyžař využívá k opření následující boule. ng kondici
Rovněž není nutné být v takovém náklonu vpřed, neboť Na obrázku je rakouská závodnice Anne-Marie Prollová- 
hranění pi obíhá prevázne pii projíždění prohlubně, kde -Moserová, pětinásobná vítězka Světového poháru, na mi- 
lyžař lepe drží stopu. mořádně zledovatělé tra ti  slalomu mistrovství světa v ro 

ce 1974.
V závěru knihy se autoři zmiňují o přizpůsobivosti ly- 

I žaře jako o potřebné schopnosti pro dosažení vysoké úrov-
( J i J  ně lyžařských dovedností. Říkají, že je třeba, aby vyspě-

A b T I y  lý lyžař dokázal přizpůsobovat svou techniku v případě
/  . V-"! změněných požadavků ať již z hlediska změněných sněho-

p .  J f  I__ \ l  \ a  vých podmínek, viditelnosti, sklonu svahu apod. Přizpů-
]c3 ^— nV  sobivost se dostavuje se zkušenostmi a s procvičováním

T  /__ ) /  v různorodých podmínkách. Při zvládnutí správné techni-
(h\ \  )  J 1  / /  ky je třeba  přidat určitou dávku plastičnosti pohybů. Za

z' i Í m v l  /  /  J~ /  důležité složky přizpůsobivosti jsou pokládány:
y' / \ t f j  í ( /  — nezávislá práce nohou

y /  L Á V  \  /  /  - V i ^  Nohy musí pracovat samostatně, váha těla by měla spo-
 ̂ I \ \  ^  D čívat převážně na vnější lyži.

ňD-ň- ^  ~ Y — vzpřímený postoj
[ V ‘ Postoj musí být co nejvíce vzpřímený a vyvážený. Vět-

c íx  šina lyžařů nelyžuje v dostatečně vzpřímeném postoji.
— držení paží

Nebezpečí pří lišného záklonu je třeba  předcházet drže- Obě paže je třeba držet před úrovní boků. Správné d r 
ním paží dostatečně před tělem. Příliš mnoho lyžařských žení paží pomůže odstranit celou řadu nedostatků v tech-
odborníků vybírá ke zveřejnění záběry lyžařů při vyrov- nice jízdy,
návání nerovností přitažením nohou a je jen na škodu vě- — využívání kolen
ci, že přisednutí je p řeháněno  a jeho důležitost zveličo- Přestože odklon a boky napomáhají hranění, je nejdů- 
vána. Autoři znovu správně zdůrazňují, že neexistuje žád- ležitější kontrola h ranění prováděna pohybem kolen, 
né zázračné „tryskové“ zrychlení v této extrémní poloze. Chybou je úzká stopa, zejména v náročnějších podmín- 
Mělo by jít vždy pouze o co nejúčelnější p řekonání boulí. kách. Není špatné napodobovat dobré lyžaře, ale je tře- 

Jízdu v boulích při spádnici lze ještě zdokonalit výbě- ba si uvědomit, že projev lyžaře na svahu je odrazem 
rem stopy tak, že se lyžař vyhýbá vrcholům boulí a pro- jeho psychiky, osobnosti a jeho dispozic, které  jsou často 
jíždí prohlubněmi mezi nimi. Lyže je třeba  držet v přiro- u různých lidí odlišné.
zené šíři stopy, nohy musí být uvolněny. Paže je třeba Při sledování lyžaře je důležité se zaměřit na lyže, ni-
držet dostatečně vpředu a poněkud výše nežli obvykle, koliv na činnost trupu. Je třeba se dívat, jak vypadá ob-
neboť kvůli vrcholkům boulí jde někdy obtížně hůl správ- louk, který lyžař vyjíždí.
ně zapíchnout. Prohlubně vedou lyže plynule z oblouku Při snaze o zlepšení vlastní jízdy je třeba začít od po-
do oblouku za předpokladu, že sjíždí ve vyváženém a hybů kotníků, kolen, paží a potom trupu. Při chybné prá-
uvolněném postoji a dívá se dostatečně kupředu, aby si ci kolen a špatném držení trupu musíme nejprve zlepšo- 
mohl vyhledat optimální cestu. vat činnost kolen. Potom po zvládnutí správné činnosti

Na obrázku je demonstrováno přitažení při vyrovnání kolen lze ostatní problémy již vyřešit bez větších obtíží, 
nerovnosti mezi dvěma brankami. Důsledné přitažení je Tolik ve stručnosti v několika pokračováních z kanad- 
potřebné zejména v korytech závodní tratě. Přitažení a ské publikace pro informaci našich cvičitelů a trenérů, 
vyrovnání umožňuje udržet optimální stopu pro nájezd do Po překladu ze šestého dílu německého Skilehrplanu to

7



bylo další seznámení se zahraniční publikací,  k terá  vy- y g jB  -IflJÉ  ̂ ‘ ^
šla v nedávné době (v roce 1975). Domníváme se, že oba Ř M  ''Mě '

chopiteliiě^ některé ^nej^né^'ne rozporné^ názory. ̂  V *oboî  ^

lematika techniky" z a tá č ek  â "zjedno^dušuje. Na ně^
které  překvapující tvrzení jsme již upozornili, jako např í
klad názor, že lyže se otáčejí v okamžiku odlehčení.  Víme
dobie, že se jedná o způsob zatáčení pro závodní lyžo- žadujeme protinatočení, když k vyřešení pohybového uko
vání naprosto nevhodný, neboť představuje značné se- ja postačí rotace. Aby to dítě pochopilo musíme postavit 
souvání lyží a tím i zpomalení jízdy. Z posledního pokra- hustou „vendlovku“ s požadavkem rychlého průjezdu,
čování je například^ zarážející názor na vydatnější odleh- Zvýšením rychlosti se zvyšuje přirozeně frekvence oblou-
čování a zatěžování lyží při jízdě na ledě. Zde by mělo r ů  tak, že dítě pochopí, že dřívější rotační technika je
naopak platit, že čím plynulejší a jemnější budou změny příliš pomalá,
v zatěžování lyží, tím oude jízda jistější a rychlejší.

Přes něk terá  nepřesná nebo sporná tvrzení je hlavním 
přínosem obou publikací celá řada  názorů a podnětů, kte- Děti jezdí s nedokonalou pohybovou koordinací
ré rozšiřují naše poznatky a snad tedy taková konfronta- Vhodná dětská technika závisí nejen na tě lesné kons- 
ce není na škodu. A protože se v poslední době stále více tituci, ale také na stavu nervového a svalového systému,
naši trenéři a cvičitelé zabývají lyžařským výcvikem dětí jemně koordinované pohyby, přesně dávkované nasazení 
a mládeže, uveřejníme v několika pokračováních Lyžař- určité síly je možné teprve, když jsou plně vyvinuty ur-
ství překlad  některých kapitol ze sedmeho dílu lyžař- čité nervové buňky, což je teprve u dítěte asi desetile-
ského výukového plánu NSR, který se touto problemati- tého.
kou zevrubně zabývá. JAN MARŠÍK Dítě se naučí relativně rychle odpovídající techniku

oblouku, většinou však jezdí bez nasazení nebo s nevý- 
-w- -w j  w  j  jT »  t  í  r v  T n  r r t  v  razným nasazením hran. Plně koordinované pohyby nutné

I V /  M  Ě 1  \ /  AL I ^ J  I  I  1  I I  Pro hranění, slabší či silnější anticipaci, vědomé použití
M -* A \S  T L m . i-  ̂ A M S  Ali A A hole atd. patří  k takovým koordinovaným pohybům, k te 

ré je možno cvičit až se staršími dětmi.
V druhé části metodického článku Lyžování dětí se bu- pro různé věkové kategorie je nutno zhruba se řídit 

deme zabývat dalšími způsoby jízdy dětí a popisem ná- následujícími pravidly: 
cviku jednotlivých pohybových prvků. Rozsah nedovoluje 
popsat všechny druhy nácviku, soustředíme se proto jen na 
to nejdůležitější. Popsaná témata se týkají období „hraní“, Drženi těla
tj. věku 5—9 let. Zprvu nízké až v kategorii „učen í“ přechází do středního.

Poloha těla
Děti mají více x-ovaté nohy než dospělí, teprve ve vě- Zprvu záklon v kategorii „učen í“ se stabilizuje ve s třed 

ku asi 10 let se klouby staví spíše do O-postavení. X-po- n j poloze,
loha nohou vede k jízdě po vnitřních hranách. Zároveň Vedení lyží
s dříve popsaným postavením se širokou stopou tíhnou Zprvu široké, kolem věku deseti let se začne zužovat, 
malé děti k „pluhovém u“ postavení lyží. Na této skuteč- Odlehčení lyží ■
nosti se v minulosti dělaly chybné závěry. Za jak dlouho Z e  začátku slabé, přechází do p řehnaného  odlehčová- j
se dítě tohoto postavení zbaví, záleží na jeho šikovnosti, ní, k teré se potom stabilizuje na správnou míru. Odleh-
terénu, druhu sněhu, počasí a intenzitě výcviku. čení je napřed prováděno kročně (přešlapováním, přívra-
Platí následující p rav iď a: _ u tem), potom se děti seznámí s taji odlehčení zvýšením

čím více necháváme děti jezdit „šusem přes nerov- a snížením. Teprve ve věku asi 14 let dovedou děti použí-
nosti, tím dříve pluh odstrahíme vat různých forem variabilně podle terénu, druhu sněhu
když^ je na svahu hodně lidí, vede to u dětí k neuvě- apod. Vědomé použití hole jako impulsu k odlehčení na-
domělému plužení stává až kolem desátého roku.

— výuka ve skupině vede k pocitu jistoty a působí příz- o táčení
nivě na odstranění plužení. j a k již byla zmínka v minulých kapitolách, je třeba za

čínat rotační technikou. Teprve po jejím zvládnutí (kolem 
Děti jezdí „šusem“ v nízkém postavení 9—10 roku) můžeme začít s výcvikem protinatočení, „hry

Kdo zkoušel s dětmi předškolního věku lyžovat ví, že n ° h ° u a anticipace, 
při prvním rozjetí jdou děti do nízkého postavení.  Tělo
„ví“, jak má na lyžích nejstabilněji stát. Od ježdění po jedné noze k přešlapování a k prvním

obloukům
Děti jezdí se zdůrazněním práce trupu , , ..

1 Cílem návyku je jista jízda po jedne noze a přenášeni
Dítě se učí poznávat své tělo od jeho s tředu ke konče- váhy těla z jedné na druhou lyži. První změny směru bě-

tinám (paže, ruce, prsty, nohy, chodidla). Tak teprve hem jízdy. Získání základních návyků pro přešlapování,
v pěti, šesti letech dítě ví, že má levou a pravou nohu První pokusy o oblouk.
(zná již sice výrazy „vlevo“ a „vpravo“, ale neumí je Přechod od snožné jízdy rovněž s kopce k jízdě po jed- 
ještě používat). Čím diferencovaněji se naučí své tělo né lyži je pro děti těžší, než si my dospělí myslíme. Aby-
poznávat, tím dříve se jeho pohyby stávají s t ruk tu rně  chom u dětí vypěstovali pocit rovnováhy a odstranili báz-
jemnějšími (naučit se přesnému hraněn í je např. velmi livost, je nutno mít značnou trpělivost, protože to není
obtížné a můžeme to požadovat až v etapě „učení“ ). Zde záležitost několikatýdenního, ale několikaletého výcviku. i
je zřejmé, že musí jít kognitivní a psychomotorická vý- „Přes toupení“ (kročný pohyb, překročení, německy um- 
uka ruku v ruce a vědění obohacuje praktické cvičení. steigen) je jeden z nejdůležitějších učebních cílů, přičemž
Jinak dítě např. neporozumí proč po něm při oblouku po- jeho provedení zpočátku není důležité. Jestli se „pře-

8



Stupuje“ odvratem nebo přívratem, případně „p ara le lně“ — rychlé krátké oblouky na dlouhé „s třeše“
— je to zpočátku jedno, dítě si vybere samo to nejsnad- — dlouhé vyjeté oblouky přes více kratších  .s t řech“
nější. Cvičení pro přenášení váhy a jízda po jedné lyži je — kdo umí při vyjetí na vrchol dát rychle vnější lyži 
pro děti něco jako akrobacie nebo „krasoježdění“. Také přes h ranu  „s třechy“ a na ni přešlápout
první oblouk s přestoupením je pro ně senzace. — kdo umí potom rychle vnitřní lyži přinožil

D ůež i té  je, že změny směru přestupováním mají pro kbo um * přeš lápnout přes h ranu vnější lyží a vyjet
děti v jejich další lyžařské výchově velký význam. Proto oblouk jen po vnější (vnitřní je zvednutá)
je nutné se k nim v dalším výcviku vracet a procvičo- Řd° umí přestupovat rychle z jedné na druhou stranu, 
vat je. vnitřní vždy rychle přinočit

Volíme mírný svah s dojezdem. Sníh musí být takový, ~  kdo umí P° hřebenu -s t řech y “ dělat krá tké  švihy 
aby byla vidět stopa. Necvičit na ledu a tvrdém sněhu. ~ T TAT1(-,~TATr
Teprve později až nacvičujeme nasazení a odraz z hran, o tlačo v an í)  ng. } ROSLAV TRHLIK
doporučujeme svah s jednou částí příkřejší.

Příklady cvičení: __

-  kdo umí při přímé jízdě nadzvednout nohu P P S C G  t T G l l G r f l  l 3 G Ž C Ů
— na tra t  naklas t drobné překážky (rukavice, cepice),  

jet přímo na ně, vyhnout se dotknutí zvednutím nohy
— zvedat střídavě pravou a levou lyži V současné době tvoří světovou špičku zhruba 30 lyža-
— jet šikmo svahem, během jízdy získávat výšku přestu- řů-běžců a 15 lyžařek-běžkyň. I v ČSSR můžeme rozdělit

pováním do svahu lyžaře běžce i běžkyně do několika výkonnostních skupin.
— dvě děti jedou v závěsu za sebou, během jízdy první Tato vyrovnanost sama o sobě nutí každého trenéra

zvedá střídavě levou a pravou, druhý ho kopíruje i sportovce, aby přípravě na závod věnoval mimořádnou
-  dvě nebo více dětí jedou po jedné noze a drží se za poz0 rnost. Mnohdy záleží na každé maličkosti, která mů-

ruce (piíp. drzí spolecne slalomovou 1 y c )   že příznivě či nepříznivě ovlivnit průběh závodu. Pocho-
nácvik „pieslapování v oblouku ve velmi iídkém sla- pitelně je také třeba brát v úvahu, že bezprostředně před
lomu; pozor -  cvičit jen na m im em  svahu, tyče stále závodem mohou stressové situace způsobit, že na mnohé
priDlizujeme, tím děli donutíme k bočnímu skluzu be- zapomeneme
hem oblouku ,

— tyče nyní tak přiblížíme, že branky jsou na jedno Mame-li po techmcko-takticke strance na závod byt pri-
přešlápnutí;  při odpovídající přípravě a určitém na- p iavem, musime chapat každou maličkost jako článek
dání dětí již náznaky oblouku re tezu- Dobry retez nesmí mít slabe c lánkV- Věnovali

jsme důkladnou pozornost li teratuře, k terá  skončila tím,
Další příklady cvičení- ze Jsme zjistili, že nebyla dosud tato tematika zpracová

na. Pokusili jsme se tedy využít naší přítomnosti na XII.
— kdo projede s méně kroky slalomem ročníku Tatranského poháru  1977 k tomu, abychom ale-
— který lyžař se po každém kroku lépe sklouzne spon částečně přiblížili práci trenéra  před a při závodě.
— kdo se umí z jízdy šikmo svahem na co nejméně „kro

k ů “ zastavit PRÁCE TRENÉRA PŘED ZÁVODEM
— kdo se umí z jízdy rovně na co nejméně kroků (na

jeden) zastavit — Stanovení časového harm onogram u před závodem.
— kdo se umí z jízdy rovně zastavit na jeden krok a — Vycházíme z termínové listiny pro příslušnou sezónu,

druhou lyži rychle přinožit (zastavovací oblouk). — Podle termínové listiny zpracováváme plán přípravy a
také plán pobytu v místě závodu.

Nejrychlejší cesta k obloukům s přestoupením vede přes — Respektujeme nároky na aklimatizaci bude-li závod 
jízdu po „vlnách“ a „střechách“ probíhat v polohách nad 1000 m nad mořem, případ-

„ . . .  . . , „ . , ,« „„ . , ně reaklimatizaci pojedeme-li na závod z polohy střed-
Pouziti jízdy po „vlnách a „střechách umožňuje rych- ng vysokých hor

lou a přímou cestu k dětské technice přestupováni bez _  Pojedeme.n do míst ve k terém je závod pořádán
vyuky pluhu a priyratneho ob ouku. Přejezd te renm  ne- a Jneznám e.ji profily tra tí  ani prostředí, snažíme se
rovnosti prinasi detem samovolné nadšeni, k tere bychom dle důležitosti závodu jet na průzkum,
pri výuce priyratne techniky dosáhli pouze s velkou pe- _  £růzkum provádíme nejčastěji formou výcvikového tá-
dagogickou Šikovnosti. „Vlny a „střechy tvoři ideální bora ve v| tš ím gasovém odstupu před závodem,
pomůcky pro odlehčeni a zataceni p n  prvních obloucích. _  pří adně 0 několik dnů az ]eden týden dříve než sa .

Terenni nerovnosti p řebírají  cast učitelovy prače. V prv- mofný závodu za ČIJe
m fázi si děti zkoušejí přejezd malých terénních  neroy- _  úv*hb musíme h Q *iteln6  b rá t  povětrnostní pod- 
nosti, cimz získávají smysl p ro -p ředozadn í rovnováhu. Je mínk sjízdnost z | vodn/ch t r a t í . v  poslední době vět-
chybou hned na počátku vyžadovat ztlumujici (vyrovná- šinou pořadatel upravuje tra tě  na poslední chvíli před
vaci] pohyby nohou. Přejezd pres nerovnosti nam prove- , ť ť  _. ., ‘ f  \ . y, , ,, , „ i , , . - . ť  . .  závodem, coz znemoznuje kvalitní sportovní trénink.
de automatické odlehčeni lyži, k tere  je potřeba pro žata- „ , . __ , + ™. , . . .  „ 3 . ’ „ ť . — Respektujeme ubytovací a stravovací možnosti v mis-
ceni. Učitel musí zdůrazňovat, ze změna směru se prova- C ' d
dl vždy f  vrch ° |  nerovnosti. Terén musíme ne začátku _  ye „ “™ sl“ dn, řade také  t0 c0 by nepřIznlvě 0vllvňo- 
v ° l ‘t takovy- se detem "I™Prihs nerozjely. va]o pťřIp ra íu  na závodi pfIeemž vžd' y zv^ ený 

deme na vše, co obsahuje slovo soustředění. Význam 
Příklady cviceni. slova soustředění je zdůrazněn, abychom si uvědomili
Přímá jízda přes nerovnosti: jeho důležité opodstatnění v předstartovní činnosti
— jednotlivě, ve skupině, vedle sebe, za sebou každého trenéra  i sportovce.
— tandem: děti jedou za sebou a drží se slalomové tyče — Nutně respektujeme i časovou výseč, kterou potřebuje-

střídavě levou a pravou rukou me k ce^tě do místa závodu i to, jaké dopravní pro-
— jízda v nízkém sjezdovém postoji středky používáme, s tím že po namáhavé cestě je
— jet střídavě s „m ěkkým a“ a „ tvrdým a“ nohama nutné si odpočinout a opět trénovat.
— kdo pojede nejrychleji? — Denní režim musí být naprosto jasný. Je dodržován,
— kdo pojede nejklidněji? respektován, ale také kontrolován. Opravy provádíme
— kdo umí na každé nerovnosti zvednout střídavě levou podle jednotlivých tréninkových období. Při soustře-

a pravou nohu dění a výcvikových táborech počítáme s režimem, kte-
— kdo se umí nechat na nerovnosti vyhodit a zase někde rý je velice blízký dnům, ve k terých se závodí. V re-

přistát. žimu zdůrazňujeme
Zatáčení přes nerovnosti: — brzy vstávat, brzy spát! Devítihodinová norma pro spá-
— kdo se umí na poslední nerovnosti hned zastavit nek; pravidelná strava se zdůrazněním, že kalorická
— slalom přes nerovnosti; učitel na vrcholu nerovnosti hodnota stravy musí být úměrná kalorickému výdeji,

zapíchne tyč, kterou dětí objíždějí; volit různé druhy — Seznámení s terénem je nutné, abychom věděli, kde si
nerovností (boule, vlny, střechy) trenér  může nablížit jednotlivé úseky tratě, kudy se

Zatáčení přes „s třechy“: nejrychleji dostane do prostoru, který  si zvolí za ob-
Na tomto druhu nerovnosti se nejlépe cvičí základní čerstvovací, jak nejlépe umístit vysílačky, aby spojení

prvky přestupování. Používáme těchto cvičení: nebylo stíněno terénem atp.

9



— Prohlídku tratí provádíme dopoledne v čase, který bu- ným podnikem souvisí: Vedoucí - organizační pracov-
de vymezen pro závod, abychom mohli správně výhod- nik, hlavní trenér, 2 asistenti,  lékař a masér.
notit jak je trať v tomto čase vystavena povětrnostním — Zajistí prezentaci, 
vávům a slunečnímu záření. — Je přítomen při losování.

— Při této příležitosti také prověřujeme nejvhodnější ma- — Zúčastní se přípravy lyží na závod.
zání! — V případě přítomnosti lékaře a maséra využije podle

— Testujeme nejvhodnější uplatnění techniky podle ná- potřeby jejich schopností.
ročnosti tratí . — Mazání lyží před závodem. Je třeba rozlišit:

— Snažíme se získat co nejvíce informací o náročných a) Zkoušíme mazání — mazání lyží musíme časově li-
místech na trati, k terá  nastudujem e a najezdíme. mitovat s ohledem na povětrnostní podmínky, stá-

— Odpolední seznámení s tra tí  věnujeme více tréninko- lost počasí a teploty. V úvahu musíme brát situa-
vým účelům s respektováním zásady, že při odpo- ci na trati, to znamená kvalitu stopy — zda se ne-
ledním tréninku teplota vzduchu klesá, zatímco při bude měnit, zda nebude upravována atp. Jak zkou-
dopolsdním stoupá. šíme mazání: buď individuálně nebo týmovým způ-

— Celý pobyt v místě závodu bez ohledu na to, jak je sobem. Při týmovém způsobu je třeba paletu  úda-
dlouhý věnujeme také zároveň přípravě technické, tak- jů analyzovat a individuálně uzavřít;
tické a psychické. bj zkoušíme lyže a dolaďujeme, mazání — zkoušení

_ lyží spojujeme zároveň s rozjížděním lyží a vyladě-
ÚKOLY TRENERA TESNE PŘED ZÁVODEM ním mazání. Zde musí každý trenér  up la tn it své
— Mít dokonalý přeh led  o zdravotním stavu sportovců. zkušenosti individuálně podle toho, jaké má závod-
— Zkontrolovat a otestovat výkonnost jednotlivých skupin nik lyže, na jaké úrovni je jeho sportovní forma

sportovců (nutné pro nasazování do výkonnostních a td.
skupin do soutěží jako je liga, štafety atp.] . — z hlediska technického, taktického, psychického i or-

— Přehled o vývoji počasí, vlhkosti a teplo tách vzduchu ganizačního je nutné, aby trenér  zůstal se sportovci
a sněhu. v prostoru startu  do odstartování sportovců.

— Stanovit teoretickou volbu mazání s ohledem na před- Pro uklidnění závodníků je nutné podat co nejdříve po
pokládaný vývoj počasí. s tartu  informace o průběhu  závodu sportovcům, kteří

— Určit na tra ti  místa, k te rá  jsou rozhodující pro měře- jsou již na tra ti  a zároveň získat informaci jak vyho
ní teplot vzduchu a sněhu. vuíe mazání lyží.

— Určit na tra ti  místa pro podávání informací sportov- s^RNUTÍ POZNATKU 
cům v průběhu  závodu.

— Určit místa, na kterých bude podáváno občerstvení. Základem úspěchu každého týmu je organizovanost,
— Stanovit význam důležitosti sportovců, kdy teoreticky akceschopnost, dynamická přizpůsobivost k daným pod-

nejlepšímu je věnována největší pozornost.  V případě mínkám a technická  vybavenost (vysílačky, měření času,
větší skupiny určuje před závodem taktické pokyny, prostředky jakými se zabezpečuje občerstvení]. Rozhodu-
které  startující respektují v průběhu  závodu (slabší jící je praxe a zkušenosti týmu. I když metodika práce
závodník podpoří lepšího v případě nehody — zlomená jednotlivých trenérů  je zdánlivě stejná, zjišťujeme, že je
lyže). třeba zkvalitnit organizovanost, uplatn it více autoritu,

— Stanoví organizaci týmu. Určí, co který trenér, po- jejíž nedostatek  způsobuje chaos a neklid. Z toho potom 
mocník nebo nestartu jíc í závodník bude vykonávat nejlépe vycházejí trenéři ,,  k teř í p racují samostatně, klid-
s tím, že všechny úkoly musí být předem ověřeny a ně a s velikým přehledem.
vyzkoušeny. Dobře organizovaný tým by měl mít to- MILENA CILLEROVÁ a KAREL ŠTEFL
lik pracovníků, aby se dalo zajistit vše, co s význam- trenérská škola FTVS UK Praha

Úrazy na umělém lyžařském svahu
Nedostatek možností sjezdového lyžování a sněhu v na- mohli přirovnat ke zmrzlému firnu, proto také pády na

šich podmínkách během celého roku nutí lyžařskou ve- tomto terénu jsou obdobné pádům na tvrdou podložku,
řejnost k budování umělých lyžařských sjezdových sva- Při pádu na umělém svahu dochází ve srovnání s pády 
hů. Díky tomu se stalo sjezdové lyžování celoročním spor- na sněhu ke značném u tření,  k teré  nejen že poškozuje
tem. Technika jízdy na umělém svahu se nijak podstatně výstroj lyžaře, ale hlavně zraňuje  povrch jeho těla. Tak
neliší od jízdy na sněhu, přesto však úrazy na umělém vznikají plošné oděrky od lehkého stupně až po hluboké
svahu vykazují jiné procentuální postižení lyžaře, než je připomínající mnohdy spáleniny.
tomu na sněhu. Dolní končetiny jsou postiženy poměrně Nejen při sjezdu, ale i při výjezdu výtahem na umělé 
méně proti jiným poraněním. hmotě jsou lyžaři ohroženi úrazy.

Pohyb lyží na umělém svahu se děje klouzáním po hro- Na umělém svahu Techniky Brno jsme zaznamenali a 
těch kotoučů z umělé hmoty, což je směs polyetylénu a ošetřili od 15. 6. 1974 do 30. 11. 1975 celkem 136 úrazů:
vinylacetátu. Při smyku na umělém svahu hrany lyží ohý- Pohmoždění horní k o n č e t i n y .................................................... 28
bájí jehlice kotoučů do určitého směru a smyk je zákon- Povrchní o d ě r k y ........................................................................... 19
čen opřením se lyží do jehlic dále neohnutých. Podvrtnutí kloubů prstů  r u k o u ...............................................17

Při jízdě na svahu chybí celá řada  činitelů, které  za- Pohmoždění dolní k o n č e t i n y ...................................................... 12
viňují pády na sněhu a způsobují lyžařské úrazy. Hluboké o d ě r k y .......................................................................... 12

1. Na umělém svahu nejsou nerovnosti povrchu, boule Zlomeniny kostí z á p r s t n í c h .......................................................9
a podélné prohlubně, takže umělý svah má určitý sklon Vykloubení prstů r u k o u .............................................................. 8
s rovným povrchem. Ziomeniny kosti v ř e t e n n í ..............................................................8

2. Na umělém svahu nejsou žádné prostorové překážky, Tržné rány b é r c ů .............................................................................6
do nichž by lyžař mohl narazi t  a o něž by se mohl po- Zlomeniny článků prstů r u k y .......................................................3
ranit.  Vykloubení ram enního k l o u b u ...............................................3

3. Odpadá problém těžkého nebo hlubokého sněhu. Zlomenina klíční k o s t i ............................................................... 3
4. Konce lyží se nemohou na umělém svahu zabodnout Tržné rány na h l a v ě .....................................................................3

a tak vyvolat pákový mechanismus. Vymknutí loketního k l o u b u ...................................................... 2
5. Na umělém svahu lze vyloučit rychlou změnu po- Otřes mozku lehkého s t u p n ě .......................................................1

větrnostních podmínek, které  někdy na vysokých horách Traumatická amputace konečného článku prs tu  . . 1
značně nepříznivě ovlivňují jízdu a nepřímo způsobují ly
žařské pády. Z uvedené statistiky je zřejmé, že dolní končetiny byly

6. Všichni lyžaři na umělém svahu musí jezdit na po- postiženy lehkým úrazem jen v 9 %.
jistném vypínacím vázání. Naším krátkým  sdělením chceme upozornit lyžařskou

7. Jízda na umělém svahu není tak rychlá  jako při sjez- veřejnost,  že na umělém lyžařském svahu dochází p ře 
du na sněhu. vážně k poranění horní poloviny těla, zatímco při jízdě

8. Na umělém svahu jezdí převážně lyžaři s dobrou na sněhu jsou nejvíce postiženy dolní končetiny. Preven-
technikou, mnohdy však s nedokonalou výstrojí. ce by proto měla být zvláště zaměřena na odpovídající

Zvláštností umělého svahu proti zimním přírodním pod- výstroj a výzbroj lyžaře a na dokonalou techniku jízdy, 
mínkám je jeho značná trvalá  tvrdost. Povrch bychom MUĎr. M. SMUTNÝ a MUDr. O. VOSTAL

10



Výuka dětí 6 -9  letých na Špičáku
Po zralé úvaze a pečlivé přípravě jsme v sezóně 1976— Ml K' ' . ’! .hž

—1977 začali s lyžařskou výukou dětí 6 —9letých.^ Před-

lých dětí v ostatních lyžařských školách.
V letošní sezóně se přihlásilo 68 dětí, k teré měly zájem Jr&*} ' f? ^  1 §f^ C

Pracovali jsme s pěti družstvy, v nichž bylo po 10 — 12 A i É [ | | | ! ; > > j P  é j j Ě k J j m .
dětech, což se nám jevilo jako optimální (většinou druž- ■ flL. JG B L  ^ v -
stva nenacvičovala s plným počtem dětí).  Výuku zabezpe- j JĚL
čovalo osm cvičitelek s různou lyžařskou kvalifikací (1 '
cvičitelka II. třídy, 7 cvičitelek III. tř ídy). Výhodou byla v-<# s‘̂ f e ^ a
skutečnost, že všechny jsou maminkami dětí přibližně 
stejného věku, jako byla naše kategorie. Některé jsou pro
fesorkami tě lesné výchovy, ostatní na různých stupních Jedno z družstev dětí 6—9letých s cvičitelkou u obrázků  
přicházejí s dětmi do styku (cvičení ZRTV, zaměstnanci pohádkových Jigurek
škol apod.) . Při společné informační schůzce rodičů jsme , , „ , „ , , ,
rozepsali služby na každý výukový den. Vždy 2 - 3  rodiče kokk d n u , Pred výcvikem metodicky seřazený přehled
pomáhali po celý den a přímo v terénu poznávali práci cvicenl} a, he r  P™ jednotlivá stanoviště,  k terá  si mohla
cvičitelů s předstihem důkladné promyslet, připadne vhodné roz-

šířit . Stejným způsobem byly rozpracovány metodické po- 
' stupy pro práci v terénu. Všechny cvičitelky pracovaly

J f e  herní formou, s neustálou motivací dětí, zařazovali jsme
i jednotlivé soutěže. Vyvrcholením devítidenního výuko- 
vého cyklu byly závody sestavené z různých prvků dět- 

"4'^ř*lliP r  *  ské lyžařské zahrádky, kde si děti ověřily, co se během
" IP* - ~ ■ výcviku naučily.

 ̂ «v ^  dětské zahrádce jsme využívali těchto stanovišť:

obrázku k obrázku, cvičitelka jízdu vhodným způso

b í «  j cvik "zatáčení — jednotlivé," ve" dvojicích.
' "*\* '*~^ I I P  - 3. Cvičení na tyčích a s tyčemi — rovnováha, snižování

' JS ' f l k  a zvyšování postoje, zatáčení,  různá herní cvičení.
Wm m i  < 4. Dopravní hřiště — s využitím 6—8 známých doprav-

V "  %5>-«Kb- ,3*^ ' nich značek. Děti si hrají  — auta, řízená doprava
strážníkem, nácvik — sjezd přímý, jízda šikmo sva- 

. hem, zastavení,  výstupy apod.
Jízda děti v dopravním hřišti 5 _ Lyžařská dráha — sněhové stavby (hřbet,  tobogan,

MATERIÁLNÍ VYBAVENÍ příčné vlny, sněhový kužel apod.).
6 . Cvičeni s mici — hry jednotlivců, dvojic, družstev.

Vzhledem k věku dětí jsme používali převážně herní 7. Lyžařské hry — různé typy štafet, honičky, přímý 
formu výuky. Pro tento účel jsme dětskou zahrádku  vy- sjezd s plněním různých úkolů.
bavili následujícím materiálem: 8. Barevné branky, terče — nácvik zatáčení,  základní ob-

Sest pohádkových obrázků (dětem velmi blízkých) fi- louk, slalomy, podjíždění.
gurek  (Večerníček, Křemílek, Vochomůrka, Rumcajs, Man- g. Podjíždění „tunelů“ z ohnutých tyčí — snižování a 
ka, Cipísek) velikosti 1,2 X 0,8 metru na speciálně upra- zvyšování postoje.
vených přenosných stojanech. 10. Kombinovaná zaměstnání — míče - tyče, tyče - pohád-

Dva typy barevných pestrých míčů různé velikosti (cel- ka, branky - tunely apod.
kem 20 kusů). Hlavní zásadou byla pestrost zaměstnání dětí.

Různobarevné terče — používali jsme jich jako slalo- Radost z pohybu dětí, úspěchy při prvních krocích 
mových branek. na lyžích, spokojené úsměvy rodičů — to vše bylo od-

Stoupací lano (improvizace dětského vleku). měnou za značně namáhavou a náročnou práci všech cvi-
Barevné slalomové tyče. čitelek okresní lyžařské školy mládeže na Špičáku.
Pestré barevné bundičky — pro odlišení jednotlivých EVA TREMLOVÁ

METODIKA VÝUKY  ̂  ̂  ̂  ̂ ^ v * > , J  j f \

Metodická práce v družstvech byla pečlivě př ipravená
a všemi cvičitelkami přesně dodržovaná. Pro výuku v dět- \
ské lyžařské zahrádce byly vypracovány čtyři typy vždy |
s použitím pěti různých stanovišť pro každý ťyp. V prů- i I m Ě W g ý
běhu jednoho výcvikového dne prostřídala  družstva všech- f j tfgf w
na stanoviště a s přihlédnutím na vyspělost a úroveň dětí ) JdĚĚ « B
byly plněny výukové cíle. Každá cvičitelka obdržela ně- Tj

Slalom při výuce základů lyžařské abecedy  , |  j f
Jízda dětí v dopravním hřišti

11



Séf nejúspěšnějš í  firmy na výrobu lyží

„manažerem roku” V
Vedoucí francouzský hospodářský časopis Le Nouvel Economiste uveřejnil * flff ife

výsledek soutěže o titul francouzského „Manažera roku 1976“. Stal se jím na ; Í |  J j |  §1?
základě stanoviska hlavních organizací a představitelů francouzského prů- ář W
myslu prezident a generální ředitel společnosti Rossignol pan Laurent Boix- ^
-Vives. Byl zvolen mezi zástupci 500 vedoucích francouzských průmyslových %
podniků. Z užšího kruhu 10 nejlepších manažerů byl vybrán jak svými kole- ~ 
gy, tak i čtenáři uvedeného časopisu.

Karel Kodejška, dlouholetý  čs. úspěš-
Laurent Boix-Vivss poskytl tisku nas ta r  setrvává na kazetové techni- ný reprezentant a mistr světa v le-

interview, z něhož jsme mohli vybrat ce. Pokud jde o kovové lyže, dává Dy- těch na lyžích se rozloučil se závod-
některé  informace a názory, které  nas ta r  přednost jádru  „omega-metal“, ní činností exhibičním skokem  při
jsou zajímavé z hlediska perspektiv zatímco Rossignol používá jádra z XII. ročníku Tatranského poháru. Zá-
výroby lyží i lyžování vůbec. umělých hmot nebo jejich kombina- stupci ASVS Dukla Banská Bystrica

jde nejdříve o zajímavý poukaz na ce se sklolaminátem, což je techni- a organizačního výboru Tatranského
skutečnost,  že zatímco hospodářská ka vyhovující sendvičové konstrukci. poháru mu odevzdali upomínkové
krize postihla prakticky všechny prů- Tato odlišná řešení umožňují skupině dárky
myslové podniky, společnost Rossignol Rossignol nabízet na trhu  rozmani-
krizi nejen odolala, ale prochází i v tější paletu výrobků. ti tuto výrobu právě zahajuje. Na
tomto období dalším dynamickým V teto souvislosti L. Boix-Vives zdu- Qtá&  proč zrovna tenis, poukazuje 
rozvojem. Tento fakt vyvrací predpo- raznuje, ze jeho podnik je proti mo- L Boix-Vives na nedávný průzkum, 
klad, že krize postihuje na prvním nopolu na lyžařském trhu, poněvadž z něhož vyplýva že např ve Spoje- 
místě oblast spjatou s rekreací, turis- takový monopol by technologický vý- - h tát 'T  hraie  80 ofocen í lvžařů 
tikou, sportem a vůbec s výrobou voj jen brzdil a lyžařské konzumenty S S S .  ®v ^ S A  ¿ouHvS ze ří"¥
předmětů a zařízení, jichž využívají poškozoval. Také zahraniční koňku- lvžafů lvží znaxkv Rossignol Prestiž
občané ve svém volném čase. Zne- rence na francouzském trhu  nutí ^ z n a ^ k y  j e t e d y ^ m e z ?  těm ilÍ  p "
hodnocování penez inflačním yyvo- francouzské výrobce k neustálenu. tenciálními spo tře t3iteli tenisových r á 
jem vede v kapitalistickém sveie^ na- ušili o technologicky vývoj. Ze je ta- ket ká a Droto spo ječnost před- 
opak k tomu, že se občane braní to- to snaha uspesna, o tom svědci i sku- k lá £ fi že s{ získá je jich důvěry
muto znehodnocování odbouráváním tecnost,  že Rossignol umistuje na za- r  svými novými vyrobky pr0 tenisty
úspor -  pokud je mají -  a jejich hraničních  trz ích ô  400 procent více Technologie výroby lyží j rake t je vel-
intenzívnějsi realizaci na tzv. trhu  svých výrobku, nez kolik jich kon- mj. blízká v  obou oborecb se 0d le- 
volného času. Kromě toho probíhá ve kurence prodává ve Francii.  ̂  ̂ p eného dfeva přešlo k používání kom-
Francii i ve svete i nadale „explo- Na otázku o vztahu mezi zavodním binace hliník polyuretanu a sklola-
ze lyžařského konzumu , k terá  jeste lyžováním a výrobou lyži odpovídá minátu Výzkumnému úseku RoSsigno-
ani zdaleka nedosáhla  svého vrcho- L. Boix-Vives poukazem na uzkou sou- Ju se dařilo dosáhnout v poslední
lu. Ve Francii se na ni podílejí sta- vislost a vzajemne pusooem obou dobg gpičkových výsledků a snížit 
le ješte jenom 4 procenta  obyvatel- těchto složek. Firma Rossignol sama výrobní náklady u tenisových raket 
štva, a v řadě  vyspělých zemí s dob- se dočkala svého rozmachu v roce na polovinu *
rými možnostmi lyžování to nevypadá 1956 díky mezinárodním úspěchům ta- Kromě toho připravuje  firma Ros-
o nic lépe. Důvodem, jak zdůrazňuje kových závodníků, jako byU Emile Ql velkoofenzívuC na úseku běžec-
L. Boix-Vives, je stale jeste skutec- Allais, Christian Pravda a další. V ro- kýcb lyžL Již tř i  roky pracUje studijní 
nost, že lyžovaní je sport drahý. Ze- ce 19o9 vyrobila firma kovové lyže, sk ina Rossignolu v nejužší součin- 
jména ve velkých zemích to platí pro na nichž vyhrál Jean Vuarnet ne jd n -  nos£  g francouzským národním výbě- 
většinu obyvatelstva, k terá  žije ve ve mistrovství Francie ve sjezdu a ] „ p dl m anažera firmv se
větší vzdálenosti od hor jen obýváte- potom i olympijské^ zlato ve Squaw dosáhnout v tét0 oblasti vy-
lé horských a podhorských oblasti -Valley. Vrcholné lyžovaní je pro kaz- £ ikajících výsie dků, zejména pokud 
platí za lyžování mene, protože ušetři  dého výrobce znamenitou výzkumnou le JQ kvalitu nových výrobků Zpo-
značnou část nákladů na dopravu a laboratoří.  Z tohoto hlediska známe- gatku vyrobila fi rma 30 000 párů bě-
pobytové výlohy. nali pro firmu Rossignol velmi mnoho žeckých jyží. CLet0s jich vyrobí 80 000.

Na otázku, zda by společnost Ros- vedle zmíněných závodníku zejmena j\jový technologický postup umožní 
signol byla tak úspěšná, kdyby se ne- Adrien Duvillard, Jean-Claude Killy, f irmg _  íak se vyjádřil její šéf — do
byla uchytila v zahraničí, odpovídá Guy Périllat, Léo Lacioix, Annie Fa- sab n o ut revoluční změny v poměru 
její m anažer připomínkou, že jen na mosová a další. _ _ o mezi kvalitou a cenou. V příštím ro-
francouzském trhu  se firma podílí pl- Pokud jde o počet zaměstnanců, ce pogítd Rossignol s výrobou až
nými 60 procenty veškerého obratu udává manažer firmy tyto údaje: 200 000 párů  běžeckých lyží. Americký 
v tomto oboru, a to přes velkou roz- v loňském roce činil počet osazenstva lyžařský svaz dal již oficiální souhlas 
pínavost rakouské konkurence. Sou- celkově 2176 osob. Společné s Dy- k tomu aby Bill Koch který získal 
časně se Rossignolu podařilo pronik- nastarem  se má tento počet do konce v Innsbrucku pr0 USA ’stříbrnou me- 
nout ns svGtové trhy hlčivně do letošního roku zvýšit nu 2700. Vg dui li používsl běžky této výroby 
Spojených států a Japonska — v ta- srovnání se 27 zaměstnanci firmy Na* závgr zodpověděl L. Boix-Vives
kovém rozsahu jako žádný i z nej- Rossignol v roce 1956 je to obrovský otázku zda při tomto dynamickém
větších konkurentů. skok. Piitom se fiíma tehdy^zameřo- rds tu lyžařského konzumu lze lyžo-

Na otázku, proč firma nyní používá vala piedevším na výrobu piadelnic- v^ní i ště považovat za okrajovou 
termínu „skupina Rossignol“, její ma- kých vřeten, a jenom proto, ze zis- einr,03t „Souhlasím s touto charakte- 
nažer vysvětluje, že před několika le- kala při této výrobě zkušenosti s le- r is tikou snad jen potud, pokud se tý- 
ty jeho společnost koupila firmu Dy- pěním dřeva, přešla castecne i na ká m ate r iálnf s t ránky ,“ říká L. Boix- 
nastar, k terá  se dostala do značných výrobu lyží, při níž mohla uplatnit _vjves. „Ale pozor! To ještě nerepre- 
obtíží. Součástí skupiny se stala rov- obdobnou technologii . Teprve později z en tuje ’’celý lyžařský trh. Sem patří 
něž švýcarská firma Authier. Zůstá- zanechala  vřeten a přešla plně na b o te inictví, doprava, obchod, lanovky 
vají však zachovány firemní značky výrobu lyží. Zásluhu na tom mel Emi- g vleky v’8 Francii to všechno před- 
těchto výrobců. Výrobně tvoří skupi- le Allais, který ŝ  firmou spolupraco- staVuje ročně více než 10 miliard
na jeden celek, obchodně si však její val a na tuto změnu naléhal. franků, což je přibližně 1 procento
s ožky zachovávají širokou autono- Z dalších otázek a odpovědí vyplý- veškerého hrubého národního p ro 
miň Zůstávají zachovány i odlišné vý- vá, že se společnost Rossignol po duktu Za těchto podmínek lze sotva 
robní koncepce. Rossignol uplatňuje dlouhé době hodlá věnovat zase ještě mluvit 0 okrajové činnosti.“ 
pii výrobě lyží z umělých hmot další výrobě, a to tenisovým raketám.
„sendvičovou“ techniku, zatímco Dy- Jedna zbrusu nová továrna společnos- PAVEL BORSKY

12



Dobrá práce veřejné lyžařské školy SLAVIE Hradec Králové
Veřejná lyžařská škola TJ Slavia Hradec Králové byla založena v roce 1965. na, neboť jsou přínosem pro jejich

Z nesmělých počátků se postupem doby rozrostla v širokou lyžařskou základ- činnost a práci s dětmi, 
nu. Získané zkušenosti z předchozích let jsou cenným podkladem pro další Veřejná lyžařská škola Slavia si 
rozvinutí organizačně i odborně vyspělé lyžařské školy. získala v Hradci Králové i v jeho

okolí velkou řadu příznivců i zájem
Úkolem školy je poskytovat dětem Příjem školy umožňuje také náležité veřejnosti. Proto je nutno do budouc-

a mládeži základní lyžařský výcvik odměňování cvičitelů (prům ěrně 8 na zaměřit činnost školy nejenom na
a seznámit je s p raktickou jízdou na Kčs za hodinu výcviku). kvantitu, tj. rozšiřování lyžařské zá-
lyžích v terénu. Vzhledem k tomu, že Na závěr výcviku jsou pro žáky ve- kladny, ale i na kvalitu výcviku, za
jde převážně o městské děti, vycho- řejné lyžařské školy pořádány závo- vádění nových progresivních metod
vává je lyžařská škola též k zimnímu dy v obřím slalomu. Závody jsou me- výuky lyžování a poskytovat lyžař-
pobytu na horách, k orientaci ve ztí- zi dětmi velice populární, neboť mívá- skou výuku na vysoké úrovni,
žených podmínkách a k dobrému jí charak te r  opravdového sportovního V příštích obdobích počítáme se za-
vztahu k přírodě. zápolení. Závodí se se startovními čís- vedením lyžařské výuky pro dospělé

Z talentovaných dětí vybírá škola ly, používají se vysílačky, funguje vý- formou týdeních pobytových zájezdů
nové adepty pro speciální závodní vý- sledková tabule. Nejlepší závodníci a s využitím umělého lyžařského sva-
cvik. v jednotlivých kategoriích dostávají hu. Pro lepší orientaci dětí a kon-

Lyžařská škola poskytuje výuku diplomy, čokoládové medaile  a drob- tak t s cvičiieli jsme již v letošní se-
v těchto formách: né dárky. zóně zavedli stejné čepice pro cviči-

a] jednodenní výcvikové kursy o Celotýdenní lyžařské kursy mají ob- tele a do budoucna počítáme i s po-
sobotách a nedělích v Krkonoších a dohnou náplň jako víkendové kursy. řízením stejných větrovek. Při tak vel-
Orlických horách, Účastní se jich 110 frekventantů  (asi kém počtu dětí (170 dětí na jeden

b) dva celotýdenní výcvikové kursy 30 o vánočních prázdninách, 80 o jar- den) se každý malý účastník může
pořádané o vánočních a ja rn ích  nich prázdninách — letos chata  Se- v kritické situaci obrátit na kterého-
prázdninách v některém  horském verák, Jizerské hory, chata  Odbor, De- koliv cvičitele, jehož podle jednotné-
střediskou (Krkonoše, Tatry apod.) . manovská dolina, chata  Limba, Tat- ho oblečení snadno identif ikuje. Po-

Na svou činnost se škola začíná při- ranská  kotl ina]. Na závěr jsou rov- čítáme rovněž se zavedením stejných
pravovat již v měsíci září. Propagaci něž uspořádány závody. čepic pro všechny žáky lyžařské
zajišťuje Slavia náborovými plakáty Dosud byly do veřejné lyžařské ško- školy.
a rozesláním přihláškových letáčků ly přijímány děti od 7 let. Letos však S vedoucí veřejné lyžařské školy
absolventům předchozích kursů. Pro byla pokusně zřízena lyžařská škol- Slavie Hradec Králové spolupracuje
přih lášené účastníky lyžařské školy za- ka. Bylo přijato 5 dětí ve věku od 4 tým dlouholetých cvičitelů: dr. Fer-
číná od měsíce října předsezónní pří- do 6 let. Výcvik je prováděn výhrad- bar, Špaček, Píša, Kubát, Ferbarová,
prava. Cvičí se pravidelně jednou ně formou hry na lyžích. Vzhledem ing. Trejtnar, ing. Rádi, Zahradník,
týdně v tělocvičně. Děti se fyzicky k tomu, že jde o celodenní pobyt vel- Tonner a další.
připravují na zimní sezónu posilová- mi malých dětí na horách, je zajiš- Nejlepším oceněním jejich často
čími cviky, zaměřenými na přípravu těn doprovod rodičů. obětavé a namáhavé práce je, že ně-
lyžařské výuky. Na závěr předsezónní O cvičitele veřejné lyžařské školy kteří z absolventů veřejné lyžařské
přípravy jsou dětem promítnuty fil- je zájem i v h radeckých  školách, kte- školy, kteří začínali jako malí nesmě-
my s odbornou lyžařskou tematikou rým zajišťují odborný výcvik na po- lí lyžaři, fungují již nyní jako pomoc-
a zúčastní se přednášky o lyžařské bytových zájezdech. ní cvičitelé a připravují se na cviči-
výstroji a výzbroji a besedy o nebez- Lyžařská škola pořádá pro své cvi- telský kurs, aby do budoucna pomohli 
péčí na horách. čitele pravidelně tř ídenní lyžařská svým učitelům vychovávat nové ly-

Vlastní lyžařský výcvik je soustře- soustředění před sezónou. Formou do- žařské mládí,
děn do 7 zájezdů o sobotách a nedě- školení jsou seznamováni s novinka-
lích. Zájezdy se pořádají podle sně- mi v metodice a uskutečňuje se vý- SOŇA PÍŠOVÁ
hových podmínek do nejbližších hor- měna zkušeností. Tato soustředění vedoucí veřejné lyžařské školy
ských středisek, tj. Pece p. Sněžkou, jsou cvičiteli velmi kladně hodnoce- Slavie Hradec Králové
Špindlerova Mlýna, Deštného v Or
lických horách apod. Přeprava je za
jištěna autobusy Slavie Hradec Krá- r a B n n i n i H B H H n n m n H H n n H n n i B B H M H M i  

■ lové a ČSAD. Lyžařského výcviku to
hoto typu se zúčastňuje v p rům ěru 
340 dětí ve věku od 7 do 15 let, k te 
ré procházejí výcvikem vždy v sobo- |  \
tu nebo v neděli podle věkových ka- |k  J | |  |  D G l  Q  í i  w  V 5  1» y

V prvním výcvikovém dnu jsou děti «  _ I  I  £  i * |
rozděleny podle výkonnosti do druž- ^   ̂ j* S €  0  UJÍ U © S O f í! 6 S€ 0  0 1
stev. V družstvu je v průměru 12—14 i JÉfc
dětí, které vede jeden cvičitel během &  "i  ÚspěHiý propagátor lyžování na
všech 7 výcvikových dní. Podle zdát- " / \ !f^|i Českomoravské vysočině a dlouholetý
nosti družstva se cvičitelé zaměřují \ l i l i  tělovýchovný pracovník, nositel vy-
na výuku techniky jízdy, na jízdu v ^  . v - 'h r* znamenání Tyršovy medaile prof. Jiří
terénu a použití lyžařského vleku. \Mj||  t  * Beranovský se dožil 25. dubna sedm-
Výuka je zpestřována různými forma- j t ‘ * --- desátí let. Rodák z Nového Města na
mi soutěží a her  na lyžích. Výcvik po- v ; Sy^"C-"Ipk v j j  Moravě byl aktivním lyžařem, atle-
kročilejších a zdatnějších lyžařů pro- tem, gymnastou a cvičencem. V roce
bíhá i na některých úsecích sjezdo- >  **-JffiPfL 1936 byl také členem čs. olympijské-
vých tratí . Účastníci kursů  jsou drži-  ̂ | | | | | |  ' ! ho t!ružslva na v Garmisch-Par-

rých jsou pravidelně hodnoceni. . w j f - g  Prof. J. Beranovský prošel nejrůz-
Výcvik probíhá od 9 do 12 hod. a W\ | S H  nějšími funkcemi v tělovýchovné or-

od 13 do 15.30 hod. V polední pře- J g ||r  ganizaci, s jeho jménem je spojeno
stávce jsou zajištěny pro děti společ- ***  ̂ WĚĚĚ mnoho tělovýchovných akcí v Novém
né obědy v některém  stravovacím za- ‘" T'  ̂ Městě na Moravě, v okrese Zďár nad
řízení poblíž výcvikového svahu. Při * Sázavou a v Jihomoravském kraji. Je
hrom adné dopravě nastupují děti do £  stále aktivně činný a zúčastňuje se
autobusů podle družstev se svými ■ 1  ^  „bafuňářských“ závodů, z nichž je

Celý sedmidenní výcvikový cyklus Přejeme mu do další úspěšné čin-

13



l l l V a » L Á l l A  JÍlyzarsKeno ^ ■• pTjjk é

Lyžařský oddíl Tj Ještěd Liberec - w
uspořádal 1 ?. února veřejné vystou- • .̂,a .*v *~>
pění pod názvem INSKI Ještěd 77 #
Akce se uskutečnila v rámci činnosti Ssfc 
lyžařské školy ještěd, která je nej
starší a největší lyžařskou školou

především rodičům žáků školy byl Ukazka ^  >slaPackou W  verejnem vystoupeni lyžařské ško ly  Jestedu
předveden celý rozsah a metodika
výcviku.

Bohatý program, jehož hlavním au 
torem byl osvědčený pracovník na , , „ . ,
úseku sportovního lyžování J. Lukeš, organizované lyžovaní proti lyžovaní i společenské chovaní a angazova-
byl zahájen  již v dopoledních hodí- organizovanému v rámci veřejných nosí, jako napr  ucast na výcviku Ra
nách soutěží o získání s tř íbrného od- Y o rsk ý ch  skol a v organizované te- zen, b rigádnická pomoc pri udrzbe a
znaku Lyžař ČSR. Podmínky soutěže p o h o v e .  _  a výstavbě lyžařských zařízeni ucast
splnilo více než 400 mladých lyžařů. _ v . další části p rogram u vystoupili na besedách a pomoc pri pořádaných

Vlastní program probíhal v odpo- cvl^ tale Jednotlivých družstev akcích Soutěž skončila letos tímto
ledních hodinách, za příznivého po- yza3’ska školy. Družstvo děti ve ve- výsledkem:
časí na velmi dobře upraveném sva- ka  } e}  P o d v e d lo  se svými cvi- Chlapci: 1. Lukeš, 2. Palaš, 3. Vy-
hu, vyzdobeném vlajkami a ohraniče- citeli ukázku lyžařského výcviku for- sušil.
ném barevným zábradlím. Na svahu mou hry a za pomoci cetnych rekvizit Dívky. i .  M. Radová, 2. J. Radová, 
byly vybudovány dva můstky pro £ a sPea ia lne , upraveném lyžařském 3. Svobodová.
skok, umělé tvary pro nácvik stabi- 1̂ 1S. 1' a Zdv̂ei , 0 1 0 ° .  vystoupeni Není náhoda, že vítězové této sou-
lity a základů jízdy (terénní vlny, ve a P °ce. na s upina malyc i těže z řad  dospělých a dorostenců se
šlapačky, podélné hřbety aj.) a pou- c e j pi ec s o n u o  veku společnou st ad  je tos platnými členy cvičitelské-
tače pro orientaci nejmenších cvi- pz a s 10 „ici' ... n ho sboru ■ TJ Ještěd. U příležitosti
čenců. R přepravě sloužil krátký vlek. ° om . V̂ C }  ,zaC1 Y.e= s a u _  ~  INSRI Ještěd 77 jim byly předány prů-

Cvičenci na různém stupni lyžař- let radu základních  prvku s priprav- kazy cvičitelů lyžování III. nebo IV.
ských dovedností předváděli základní ny5?3 a Pl u Pi a yn yrni cyi y. __ třídy. Závěrečné zkoušky složilo le-
prvky metodiky lyžování a jejich vy- _  Následující skupina doi ostecu, kte- tos s úspěchem 16 cvičitelů III. a 5
stoupení bylo doplňováno ukázkami n  Pr ° sk  J yGVlkena v ? ekoj lka r ° c™- cvičitelů IV. třídy, 
cvičitelů, předvádějících také akre- cich1 lyzarske školy, předváděla  jízdu odměněni také vítězové závo-
batické skoky, cviky a figurální jízdy. na ^ f 1Cl\ S m ™ ai m Jistotou; ne- y ještědský totem -  kombinace

p 0iQ„ „ „ i +’  ̂ ,-«qoÍ „ í1Í  chyběly zde ani skoky na m ůstku a ,“ J  y , liumumaue
Po slavnostním nástupu účastn íku y i  nrvkv akrobatického lvžnvá aktivity z predsezonm podzimní pri-

a 35 lyžařských cvičitelů, bylo více ] , c a s, ,p 7íy „ k 0 7 e =° . y J° Dravv a uvpdeného k n závodu
než mnn diváků spznámpnn s nrací m - Techto děvčat a chlapců je v TJ PLavy a uvedeneho k. o. závodu,
nez luuu aivaKu seznámeno s p iaci Tpxtxd vínP nP7 ctovka Na zaver dvouhodinového progra-
cvičitelů lyžařské školy Ještěd. Vy- skunina  atraktivního lvžování zahá mu dostali všichni mladí lyžaři, k teří
stoupení same komentoval dlouholetý Skupina atraktivního lyžovaní zahaj i DOCjmjnkv soutěže o získání
lvžařskv nrarnvník  Ti Ota Ševčík íila svou činnost až v letošní sezóně Sfj3?1U P0QminKy soa t®za °  ZlsKaai
yzarsky PracovnJk IJ Uta bevcik. J nkázkv ipdnntlivrfi i r p s t ř íbrného odznaku Lyžař CSR, pru-

Tematem prvního bodu programu a předvedla  ukazKy jednotlivců i ce- stříhrnv odznak
hulo r vžouání v č p m  a dnps“ Rvla to lých skupin cvičitelů na vysoké těch- KdZ bl 1Diny oaznaK.bylo Lyžovaní včera a dnes . Byla to > e y Tím skonail L ročník společného
ukazka lyžovaní z let dávno minu- niLKe úrovni. Mezi ne p a u n a  i snu , f ,
lvrh V dobové vvstroii a vvzhroii Po- Pina klaunu, k te rá  obveselovala při- vystoupeni cvicencu a cvicitelu ly-
lych v dobové výstroji a výzbroji, ťo v ’ pořadu Tuto žařské školy INSRI Ještěd 77. Toto
tom následovala jízda mladých cvici- řomne nivaKy oenem poraau . iu io  č ř vvstounPní v tnrntn rn7
tpif, ktppí naonak nřpdvedli tn npi- cast p rogram u zakončily skupinové p iopagacni vystoupeni, v tomto roz-
telu: . kte.u  ,n a ° pak. p L vec7 ^.ta iízciv cvičitelů Akrobatické skokv sahu první svého druhu, splnilo podlenovější techniku jízdy na lyžích. Di- Jlzcly rviciteiu. AKroDdticKe sKOKy, ^ e„ . .
váci mohli pozorovat, jak velký po- cvikY a figurální prvky byly důka; s^ ] ucel 1 kdyZ m el°
krok doznalo lyžování během několi- zem schopnosti zvládnout i náročné v .
ka málo desetiletí cviky této lyžařské nadstavby. Cvicitele sportovního lyžovaní TJ

V další části programu byla ukáz- Poté se cvičná louka přeměnila  na vědomi si z4 ^ ů IV- s íezdu
ka, jak někdy vypadá provoz na cvič- slalomový svah. Žáci lyžařské spor- CSTV..a *L sJezdu CTO o masovém
ných loukách a sjezdovkách při sou- tovní základny předvedli pro .diváky rozvoji telesne vychovy a sportu, po-
časném masovém rozvoji sjezdového velmi atraktivní para le ln í k. o. závod krocili o hezky kus dopředu. Ukazu-
lyžování s nebezpečím střetů  a zby- ve slalomu. Ji cestu jak je možno usneseni techto
tečných úrazů. Divákům byla proto Na závěr předvedl jeden z lyžař- vrcholných tělovýchovných^ organu
předvedena nejprve ukázka takové- ských cvičitelů let deltaplánem vlast- uskutečňovat a uvádět v život pio 
ho živelného zaplnění svahu lyžaři. ní konstrukce. dalsi ,masoy.y rozvoi sportovního ly-
Poté následovala ukázka, jak se po- V rámci této akce byly vyhlášeni z°vam. Realizuje se tím také jeden ze 
dařilo „Pořádkové službě Ještěd“ ži- vítězové soutěže II. ročníku o Ještěd- zavaznyc i bod ,u (u o c. ] z ^usne-
velnost a zmatek odstranit.  (Nebylo ský štít 77. Soutěž vede členy oddílu sem účastni u ak ívu pracovníku VL
by účelné zařídit podobnou službu ke sportovnímu a společensko-výchov- z , a . 1 ‘ ^ s p o r a d a n e  ío
i v jiných našich zimních středis- némii vystupování Hodnotí se jak asekem1 ?Portov^ °  f e ° J am  Vyb° rU
cích?) Oba obrazy ukázaly přitom- umístění v kontro ln ích  lyžařských bvazu lyžovaní u u v
ným divákům, jak odlišně vypadá ne- závodech ve všech disciplínách, tak  Ing. JOSEF SANDERA

14



LIGA nebo POHÁR? ■ R j^ B
V souvislosti s přípravou struktury soutěží pro II. stabilizační období se S

stále více v lyžařském hnutí diskutuje na téma „liga nebo pohár“, to znamená, feraaBB^^ÍL ^
budeme-li mít ve sjezdovém lyžování jen soutěže jednotlivců, nebo i soutěže

j „při zd i“, ' p ř i  čemž ale^ v závodech státní pohárovou soutěž, která by mě^
národní ligy mohou jezdit naplno a la 10 závodů a byla by výhradně sou- i
„vylepšovat“ si body. těží jednotlivců. Tím by byla dána - *> I

Jinak je tomu u závodníků výkon- možnost závodníkům jezdit v této sou- m  J |
nostního sportu, za něž je možno po- těži „nap lno“. Účast dalších sjezdařů >•
važovat především členy družstev ná- — mimo členy SVS — by byla ome- j jfffe
rodní ligy. Zatímco závodníci z cel- zena bodovými limity. L
ků mistrovství ČSSR mají za sezónu Na národní (analogicky i na kraj- 4 JĚW
16 i více startů, započítávaných do ské) úrovni zachovat dosavadní sys- 
celostátního VŽZ (M-CSSR a NL), pak těm soutěží družstev, který se v pod- ^  I.
většina sjezdařů národní ligy je od- statě v I. stabilizačním období na té- 
kázána maximálně na dva starty  to úrovni osvědčil. Závodníci ze SVS
v každé disciplíně. Z toho pochopitel-  by mohli v těchto závodech s tartovat František Simon, nejúspěšnější čs. be
ne vyplývá i taktika závodníka, v níž jako jednotlivci, nemohli by ale být žec roku 1977, na trati při štafetovém  
se spojuje jeho zájem jako jednotliv- členy družstev. S ohledem na počet závodě VI. ZSSA v Jizerských horách 
ce i jako člena družstva: dojet v dob- závodníků výkonnostního sportu  a ne- Důležité Je při výcviku, aby i nejmen- 
rém průměru. Nedojede-li závodník dostatek jiných kvalitních veřejných ší děti si uměly připnout samy lyže
prvý závod, musí druhý dojet za kaž- závodů upravit tuto soutěž jako dvou- -------------—  ---------------------------------------
dou cenu, protože jinak vypadne z stupňovou, přičemž národní liga by
VZZ v disciplíně. A má-li prvý s ta r t  se dělila do tř í skupin podle špádo- vodů za sezónu), při čemž současně 
dobrý, nechce si výsledek pokazit vých oblastí (Šumava +  Krušné ho- upevňuje funkci oddílů jako základ- 
event. porážkou podle „škály“ při ne- ry, Krkonoše, Morava). Na ně by na- ního článku tělovýchovné organizace, 
dojetí druhého závodu. važovalo 7—8 oblastních nebo kraj- Postupovým systémem by bylo umož-

Účast v národní lize — a stejně ských soutěží se stejným rozsahem, něno talentovaným závodníkům nebo
i v krajských či oblastních soutěžích jako je tomu dosud. sjezdařům prokazujícím zlepšenou
družstev — doslova drží dohromady Kladem tohoto návrhu  je, že na úroveň kvalifikovat se během roku 
řadu  oddílů. Závodí-li někdo za oddíl, jedné s traně  dává lyžařům vrcholo- do soutěží, zařazených do bodování 
který v soutěži bojuje o třetí, páté ne- vého sportu dostatek závodů, v nichž pro celostátní VŽZ. 
bo desáté místo, pak považuje za svou by mohli jezdit „nap lno“ (16—22 zá- Ing. VÁCLAV SETNICKA

■■ a g BRtk |  b některého vybavení zdarma a mož-

Ex p e r i m e n t  v Bo n e m i a n s m
zpestří sportovní program lyžařů i o

V září loňského roku se začal realizovat nápad, který je zatím experimen- letní akce. Vedoucí žactva složili
tem, ale dopadne-li vše podle představ pracovníků pionýrského domu a Bo- zkoušky z pionýrského minima a sta-
hemians, mohl by přinést veliký užitek oběma. O co vlastně jde? li se tak vedle trenérů  i pionýrský

mi vedoucími. Znamená to pro ně vě-
Na jedné s traně  jsou lyžařské od- poslání pionýrského domu však spo- novat se neformální politické vycho

dily žactva TJ Bohemians. Chlapci a čivá v ideově výchovné práci s dět- vě, povídat si s dětmi o turistice, 
děvčata dělají svůj sport ve spartán- mi do patnácti let. orientaci, uspořádat a zúčastnit se
ských podmínkách. Každý víkend jez- V dnešním světě musí člověk hod- pionýrských soutěží a her. V létě jsou 
dí na chatu Klášterku na Pláni v Kr- ně znát. Na mladé lidi jsou kladeny to putovní nebo vodácké tábory, 
konoších. Od autobusu musí š lapat vysoké nároky ve všech s tránkách  schůzky v klubovně a tréninky na 
dva a půl kilometru pěšky, naštípat lidské činnosti. To všechno zabírá hřištích a tělocvičnách zajištěných tě- 
dříví, zatopit si. Všechno, co potřebu- čas. Má-li dítě mimoškolní zálibu, lovýchovnou jednotou i Domem pio- 
jí, si musí na Klášterku vynést. Vedle k teré  se plně věnuje, musí s volným nýrů.
chaty je lyžařský vlek, o který se ta- časem dobře hospodařit.  Právě k vy- Na Klášterce vyplní čas po brzkém 
ké sami starají .  Ještě že mají tř i obě- řešení tohoto problému směřuje po- setmění a mnohé může být ve svitu 
tavé a schopné vedoucí, inženýry kus Domu pionýrů a Bohemians. Jde petrolejových lamp velmi přitažlivé 
Petra Damborského, Jiřího Honzáka a o sloučení veškeré mimoškolní akti- a zajímavé. Kolektiv více než tří de- 
Lubora Dudka. vity ve sportovním oddíle, který by sítek dětí spojených společnou záli-

Na druhé straně  je Obvodní dům zároveň byl i oddílem pionýrským. To bou, lyžováním, dostane nové vnitřní 
pionýrů a mládeže v Praze 10. Exis- v praxi znamená, že všechny děti ly- hodnoty. Na všechny soudruhy, kte- 
tuje při něm řada  sportovních krouž- žařských oddílů budou převedeny ze 1 1 se Pokusí najít novou foi mu mimo- 

ku a z jeho iniciativy, jmenovité od školních organizaci PO SSM do pio- však jegtě řada nevyřešených problé- 
Evy Horáčkové, je podnět,  k terý by nýrské organizace Obvodního domu md Aje jec}nu jistotu už mají. Je to 
měl pomoci zimní činnosti oddílu a pionýrů a mládeže v Praze 10, dosta- nadšená podpora všech dětí a jejich 
vyplnit mimosezónní období. Hlavní nou od něj finanční dotaci, pronájem rodičů. -rek-

15



Vyšla knížka Sjezdové lyžování sloven$kv
I I I  Dňa 3. apríla  v Ziarskej dolině na

, , , „ „  , , , , „ . , „ XXV. ročníku O cenu Liptovských
V dubnu letošního roku vydalo nakladatelství Olympia publikaci autoru holí bol ukončený prvý ročník Slo- 

Jana Maršíka a Miloše Příbramského nazvanou Sjezdové lyžování. Je určena „onck-óhn nnhám „ h íc pí
začátečníkům i pokročilfn, lyžařům a je .ybavena fotografiemi Jiřího f C o z av e ď e „ f s d f a ž L a  od
svorctka. svojho začiatku až do skončenia za-

„ , , _ , , , ujímavá. Jednotlivci aj dřužstvá od
Po delší d o le  se opět dostává do hlavně se snažili o pojetí cele prob- prvých pretekov starostlivé zberali

rukou širší lyžařské veřejnosti popu- lematiky techniky zatáčení na lyžích bOCiv a sledovali aby v konečnom
lární příručka, k terá  moderním způ- z obecnějších a tím i objektivnějších hodnotení obstáli' čo najlepšie Do
sobem podává návod jak postupovat stanovisek, nežii tomu bylo doposud. sútaže sa zaratúvali výsledky národ-
co nejúčelněji při lyžařském výcviku Neutříděnost nejrůznějš ích  u nás ných m ajstrovských a k lasifikačných 
začínajících i pokročilých lyžařů. používaných názvů oblouků a těch- p re tekov — celkem 5 slalomov, 4 ob-

Uvádíms podstatnou část z recenz- nik vedla autory k provedení určité- 0vské slalomy 2 zjazdy 3 dvojboje
ního posudku Jaromíra Petříka, uči- ho utřídění existujících oblouků a je- a m a jstrovský 'troiboj Na úspešnom
tele tělovýchovné školy ČÚV ČSTV, jich uspořádání do jednotlivých etap priebehu jednotlivých kol sa podie-
který píše: nácviku. Pro pojmenování bylo pou- j ali organizátoři z TJ ČH Banská

„Již delší dobu postrádá naše širo- žito názvu u nás všeobecně známých Bystrica Slávia UK Bratislava Slávia
ká lyžařská veřejnost příručku lyžo- a vžitých (krátké, s třední a dlouhé s v š t  Bratislava Dřevina Turany
vání, podle které se může masa lyža- oblouky, otevřené a zavřené). V žád- y p W iám p  Pnrihrpznvá k
řů naučit základům lyžování, nebo se ném případě není v publikaci použito Družba Smrečany-Žiar 
ve svém lyžařském umění zdokonalit.  názvosloví, které by se výrazně lišilo Víťazstvo u mužov si odniesol Jan 
Knížka autorů Maršíka a Příbram- od současného lyžařského názvosloví, Heczko z ASVŠ Dukla Banská Byst-
ského jim cestu ke správnému zvlád- používaného u nás nebo ve světě, jak j u žien zví taziia Katarína Zibrí-
nutí techniky sjíždění ukazuje a svým bylo některými lyžařskými odborníky noyb z t | ČH Banská Bystrica Víťaz-
prehledným uspořádáním usnadňuje. puo.ikaci vytýkáno. stVo v družstvách získai0 silné druž-
Svou koncepci vyhovuje jak potřebám Na druhé straně vsak je zapotřebí slVQ Tj giávia UK Bratislava Na dru-
neorganizované lyžařské veřejnosti, si uvědomit, že lyžařské názvosloví hom m ies tec blavne zásluhou" žien
tak i učitelům, cvičitelům a trenérům  jak bylo zpracováno naposledy zhru- skončila T[ ČH Banská Bystrica kto-
lyžování, kteří v ní mohou najít vše, ba před deseti lety je v současné do- rá si t J m ti  vybojovala postup ďo ce-
co lyžař až do úrovně speciální etapy bě již poněkud zas taralé  a nevyhovil- j0štátnych majstrovstiev družstiev
potřebuje. Jak z oblasti techniky, me- je plně snaze a aplikaci moderních k -yg7b
todiky jejího nácviku, tak z oblasti poznatků obecných vědních disciplín 1 qiáunnctnp" zakrmřpnip vuhlá^pnip
základů tělesné přípravy, k te rá  kaž- do procesu výuky lyžování. Toto ná- výsledkov a odmenen ie ’ pretekárov,
dému lyžaři zvládnutí techniky zvosloví rovněž neumožňuje postih- . , . . ^ ¡ 1, n „ n r ,,4ptl Sipetinh
u ^ a d n í .  nout progresivní změny, ke kterým ve S t a < Í  u s S t b S l  V ý b o r l ý S Í

Z hlediska metodiky nácviku jsou vývoji techniky sjezdových disciplin hQ zvazu 8 mája v Roháčoch na pre-
kapitoly vhodně sestaveny a rozděle- v posledním desetiletí došlo. tpkorh oslobodenie o Goralskv klo
ní nácviku do tří etap, základní, spe- Domníváme se, že přístup autorů ke ]júk kt01,g p0ria d ala TJ Roháče Zu
ciální a vrcholové se javí jako velmi zpracování publikace o sjezdovém ly- ber^c za medzináro dnej účasti,
vhodné a přehledne. zovam je naprosto správný a ze se Záverečné výsledky

Vydání publikace trvalo v současné odrazí ve velkém zájmu nejširší ly- Dřužstvá- i Slávia UK Bratislava
době téměř dva roky. Tak se dostává žařské veřejnosti . 76i  b. 2. ČH Banská Bystrica 716, 3.
čtenáři do rukou materiál,  který byl Příručka vyšla v nák ladu  10 tisíc Gymnázium Kežmarok 608, 4. Slávia VŠT 
zpracován v průběhu roku 1974. Přes- výtisků a je možné ji zakoupit v pro- Košice 439, 5. Jasná Lipt. Mikuláš 269,
to se autoři domnívají, že je na úrov- dejnách n. p. Kniha nebo objednat 0. Vysoké Tatry 210, 7. Slávia VŠD Žili-
ni současných poznatků a je schopen přímo v nakladatels tví Olympia, od- na 154, 8. Slávia SVST Bratislava 135
splnit své poslání. Byli vedeni sna- bytové středisko, Klimentská 1, 115 88 _str0j!™ e11Maor,t.111 B4*elt" SJ avia U7 0S
hou zavést do současné roztris tenos- Praha 1. Cena jednoho výtisku je 8 sjávia VŠLD Zvolen 2 13 Slovan Stará
ti názvů technik a oblouků řád  a Kčs. -red- Lubovňa 2 b.

Muži: 1. Heczko (ASVŠ Ban. Bystrica) 
213 b., 2. Gurský (UK Bratislava) 208, íTmnl O  O  UP Q  O  O  3- Kočan (ASVŠ_ Ban. Bystrica) 174, 4.

U l i l o l c l  U o Z i O U l V C i  U 1  d í l c i  z- Reitmayer (VŠT Košice) 167, 5. Garst-
ka 164, 6. P. Reitmayer (oba ASVŠ Ban.

-*-^1 Bystrica) 147, 7. Mikuláš (Jasná Lipt.
r i Q  V i r l l Q  L m  T T l  P I C S Q í i  Mikuláš) 146, 8. Renner (GK-Šťart Kež-
I I O .  O l i  U a l V U l l l  X  I C o U  marok) 113, 9. Smékal (ČH Ban. Byst

rica) 111, 10. Krasula (Vysoké Tatry)
Vychádzajúc z potřeby neustálého přípravy bežcov na sneh vo vysoko- 109, 11- ^ila Bany Byst^Íca

zvyšovania výkonosti lyžiarov-bežcov horských podmienkach -  tak pre i 3° br^ i icb /oK-faVná3 Lipt. Mikuláš) 98,’
nnmo hlavnej zimnej sezóny a v za- sportovcov vrcholových stredisk, ako 14 vozárik (GK-VŠT Košice) 97 15. Be-
ujme rozšírenia tréningovej škály be- aj pre výchovu mládeže z podtatran- ňačka (UK Bratislava) 96 b.
žeckých disciplín, vybudovala Tatran- ských obcí. Technika běhu na hmotě ženy: 1. Zibrínová 257 b., 2. Kútiková 
ská správa účelových zariadení SO Durofol sa ovel'a viac přibližuje k be- 238, 3. Dvoršťáková (všetky ČH Ban.
CSZTV na podnět a za pomoci pra- hu na sněhu, než je to u koliesko- Bystrica) 227, 4. Droppová (UK Brati-
covníkov střediska vrcholového sportu vých lyží, dává možnost prirodzenej- s!av^  Liopušná  ̂(CH Ban. Byst-
CH na Strbskom Plese umelu bežeckú šieho pohybu. Naskytuje sa tu možnost ‘’¡ava) 184 7 SemckT VčH Bratislava)
dráhu z hmoty Durofol. tršn ingového využitia dráhy aj pre 151i Granďtnerová 144, 9. Krajňáko-

Hmota Durofol — výrobok Beskyd- iné odvetvia športu. vá ’ (obě UK Bratislava) 110, 10. Rohá-
sportu, bežne používaná na pokrývá- Tatranská správa účelových zaria- čová (ČH Ban. Bystrica) 100 b. -mv-
nie skokanských mostíkov, upravená dcní SO ČSZTV výstavbou dráhy na-
čo do šířky dielcov a položená na plnila jeden z bodov směrnic XV. . . .
dřevený podklad — vytvára ovál o zjazdu KSČ pre další rozvoj telovýcho-
dlžke 530 m. Dráha je umiestnená vy a športu. Dielo je hotové a třeba nám Fotografie na první st raně  obálky 
v lyžiarskom bežeckom stadióne len dúfať, že možnosti, ktoré vytvá- jjjj Kruliš, na druhé straně Jaroslav
Areálu snov na Strbskom Plese v nad- ra naša spoločnosť pre vrcholový Trousil, na' třetí Jan Vedral a na zad-
morkej výške 1350 m, čo je jej velkou šport a tělovýchovu vóbec, sa v blíž- n j s t ranně  obálky Ivo Petřík,
přednostou, a tým sa stává jednou kej budúcnosti náležíte využijú a od-
z najvyššie položených dráh  v ČSSR. zrkadlia sa aj vo výsledkoch repre- Fotografie  uvnitř měsíčníku Jiří Be- 

Z doterajších skúseností je možné zentácie našej vlasti. ranovský, J. Kabát, Jiří Kruliš, Jaro-
konštatovať, že d ráha  sa osvědčila, slav Novotný, ing. Josef Sandera a
je velkým prínosom pre skvalitnenie LADISLAV HORVÁTH Jaroslav Trousil.

16



H b o j u

* á   ̂ ' ' ' K sportovní veřejnosti. ^Na "prvním ob-
“.,•■?• I r v ^ y N ^ %  rázku Švéd Ingemar Stenmark, který

x  M F  obhájil cennou Evianskou trofej, při
J  ■ wjjp~ , vítězné jízdě v obřím slalomu ve

i j  __ *̂ w«r | švédském Are. Na druhém ěs. repre-

lir  n  \ T- zentanti Miloslav Sochor a Bohumír
VB t  ■ ?  i ^  %* %ilfgSi|P  Zeman s trenérem Janem Vedralem
i L w  1  ^  i  před Ledovým palácem v japonském

'fí Furanu, na třetím Švýcar Ch. Hemmi
* při obřím slalomu v Are

* :' L - - ’



s r ' ^
PEpr* _  - ^  - : r »

Éá
• " ^  - *  

A *̂r:̂ *

■ jS F 8 H S |S g s ;h  *mEŽ&&
1 . f c í s S i  B F  - . : , ' . , -
S » » * » ¥ -  « i f c j - y f f f & . f » : > . '  - c  * - .  • - » * » S é « < É L » r  a « x

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y

4b 1113



_______________________________________________ o

ROČNÍK 63 +  ČERVENEC 1977 +  Kčs 3,— ^



Hmota
v y st ř í d a l a

.

s n i n  i jg &
Ani v letním období lyžaři neodpočí- 
vají. Sníh vystřídala hmota. Ožily
umělé svahy, asfaltové dráhy a můst- §  f .; '; V ’|S V*.
ky  s umělou hmotou. Na prvním sním- M  ■> m  m. f  m m .  |  |  W%ě-
ku neobvyklý  slalom na ko lečkových  - f f  w  1  1 1  J|.J|
bruslích, na druhém umělá běžecká
dráha z Durofolu na lyžařském  sta- w* « j8  #  ^  W&  ?4 I  %
diónu v Areálu snů na Š trbském Pie- ^  a " é f e v
se, na třetím členové SVS-M v Novém <Wwí' éh |
Městě na Moravě při tréninku na k o 
lečkových lyžích na asfaltové dráze  
a na čtvrtém podobný obrázek z pří
pravy mladých lyžařů a lyžařek  ze 

sportovních tříd v Jilemnici

aíî ^  ■*&  ̂ *’•̂ rv .f’ ' ' % 't *'
;■ / ,  * 0 ^ ^ -  ' %^*á.c  . ^  **>



z o b s a h u  Úlohy a problémy
př í š t í h o  .... . ,
č í s l a  politickovychovnéj prače

Jsdnou z hlavných úloh v plnění záverov IV. zjazdu ČSZTV je realizova- 
A  nie politickovýchovnej práce 11a všetkých úsekoch tělovýchovného diania.

Politickovýcliovná práca v sporte je citlivá oblast'. Zavše zvádza do dvoch 
krajností, ktorých účinky sú nulové. Niekedy sa z nej robí „papierová voj- 

ZASEDÁNÍ MOV na“, niekedy sa redukuje iba na formálnu činnost’. Je nutné, aby sa z po-
htickovýchovnej práce odstránili obe uvedené krajnosti. Je potřebné za- 

V PRAZE bezpečiť skvalitnenie činnosti v politickovýchovnej práci, a i tak sa celkove
zvýrazní jej podiel na ideovovýchovnej práci celej spoločnosti, zabezpečo- 
vanej pod vedením vedúcej sily nasej spoločnosti — Komunistickej strany 
Československa.

Základnou skúsenosťou, ktorou sa vyjadrujú hlavné zákonitosti výstav
by socialistického systému telesnej výchovy, je, že predpokladom účinnosti 

PLENŮM politickovýchovnej práce na marxisticko-leninských princípoch je dosled-
\ /Q I  m \ ' p n - r \ / né uplatňovanie vedúcej úlohy KSČ v celej nasej jednotnej telovýchovnej
v o L  U V  L -o  I V organizácii. Činnost vslakrát zvýrazňujú skutočnosti a obdobia, keď jed

notlivé akcie sa uskutočííujú v rámci významných jubileí a osláv. Šesť-

•
 desiate výročie Velkej októbrovej socialisiickej revolúcie je jednou z ve l

kých příležitostí dokumentovat v konkrétnej práci význam, životaschop
nost’ a doležitosť postavenia socialistického spoločenstva v boji za lepší 

-r _ . . . _  zajtrajšok a upevnenie mieru vo svete.
Z A J I M a V U o  I I V minulosti sme dosiahli viacere úspěchy v práci s družstvami, pri po-
y p  q \ / Ě T A  riadaní najroznejších podujatí, náborových a iných súťaží k jednotlivým

0  ^  výročiam a oslavám. Rozběhla sa práca v komisiách i niektorých oddie-
loch. V budúcnosti sa však nemožeme uspokojit’ s meradlom a kritériami,

•
 ktorými sme hodnotili doterajšiu politickovýchovnú prácu. Do popredia

musí stále viacej vystupovat kvalita a účinnost našej politickovýchovnej 
práce. Pri našej práci si musíme uvědomit’, že jednou z rozhodujúcich 
skutočnosti je osobnost člověka, 11a ktorého v našej politickovýchovnej 

O VÝCHOVU CS. MLÁDEŽE V LYŽO- práci pósobíme prostredníctvom funkcionárov, cvičitelov, trénerov, rozhod-
VÁNÍ SE STARAJÍ NEJLEPSÍ TŘENÉ- cov, ve£lúcieh družstiev, oddielov. Z tohto hradiska je potřebné i takto
ŽJ . rvTř TTFTp PATFr MF7r AJF vysoko hodnotit túto prácu. Tito vo vačšine obetavo pracujú pre rozvoj
k l  a  z i u u t .L t . .  ťr\L i\i iv t, a upevňovanie socialistického charakteru telesnej výchovy. Je potřebné
I BÝVALÁ REPREZENTANTKA A uvědomit’ si, že je ešte dost rezerv, ako túto obetavú prácu skvalitňovať,
ČLENKA BĚŽECKÉ KOMISE ŽEN FIS  ale i systematickejšie morálně i politicky oceňovat’. Vztah k obetavej čin-
EVA P AULU SOV Á NA OBRÁZKU NA  aosti našich funkcionárov a členov nás však nemože viesť k sebauspo-

m , kojeniu v náročnosti na urácu najma nášho trénerského a cvičitelského ak-
TITULNÍ SI RANCE JE PRI TRÉNINKU tivu. Súčasné a budúce náročné úlohy v politickovýchovnej práci vyža-
SVÝCH SVERENKYN ZE SPORTOVNÍ dujú, aby sme sústavne vytvárali súdružské ovzdušie a potřebné podinien-
TRÍDY V JILEMNICI NA ASFALTOVÉ  ky pre kritické a sebakritické hodnotenie, pre tvořivý a principiálny prí-
DRÁZE   NA ZADNÍ STRANĚ OBÁL- slap a praktické zabezpečovanie všetkých úsekov politickovýchovnej čin-

" nosti. Z uvedených hladísk je potřebné prispieť k problémom i nedostat-
i- kom v politickovýchovnej práci, ktoré napriek nesporným úspechom pri

BINOVÉ LANOVKY NA SKALNATÉM  zabezpečovaní najroznejších akcií a podujatí v našej činnosti pretrvávajú. 
PLESE je niekolko vplyvov, ktoré oslabujú účinnost’ politickovýchovnej práce.

Jednou z nich je rezortizmus. Politickovýcliovná práca je mnohokrát zužo
vaná na činnost’ politickovýchovných pracovníkov. Nie je chybou v orga- 

H R  nizačnej štruktúre. Příčiny rezortnosti sú v celkovom ideovom profile nie-
p: WtĚĚk|n JĚ  ktorých funkcionárov, trénerov, cvičitelov, ktorí doteraz celkům nepocho
p í  jk W L— F b  J  Z T Z Z  r V r B  pili spoločensko-politické poslanie socialistickej telesnej výchovy. Niektorí
I  »  ' W J f  § I  B  T i  B  funkcionáři alebo cvičitelia zužujú úlohy a ciele tělovýchovy tak, že vel'a-
1  m  krát sa hodnotí činnost’ oddielov, tělovýchovných jednot a povyšuje sa

JĚÍ športovo-výchovná technická hodnota nad komplexně hodnotenie celkovej
činnosti športovce za upevnenie socialistického vlastenectva a proletár- 

Ročník 63 Číslo 7 skeho internacionalizmu. Medzi rozšířené škodlivé vlastnosti u viacerých
druhov športu je nezdravý komercionalizmus. Preto musíme dbať, aby sa 

Vydává Československý svaz tělesné vý- norozmohol i medzi lyžiarmi.
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. Náročné súčasné i budúce úlohy v politickovýchovnej práci vyžaduji!
šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  sústrediť pozornost na riešenie a odstraňovanie uvedených problémov. Veď
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu socializmus je nemyslitelný bez socialistickej uvedomelosti, vnútornej
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční ideovo-politickej znalosti a spaločeuskej anažovanosti ludí. Súčasná kon-
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, írontácia socializmu a kapitalizmu vo svetovom meradle je charakterizo-
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- váná ideologickým bojom. V období príprav na ďalšie konkretizovanie hel-
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, sinských dohod je potřebné na každom úseku posilňovat’ boj za mier.
R. Marek, J. Maršík, Z. Paulů, Z. Rem- v  oblasti ideologickej práce vo vrcholovom športe je nutné mať na zre-
sa a dr. J. Soukup. Redakce: 115 88 teli, že v medzinárodnom športovoni hnutí sa bude naďalej zintenzívňovať
Praha 1, Klimentská ulice 1. Telefon ideologický boj, že reakčné sily imperializmu roznymi formami budú sa
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: K 1. snažit ovplyvňovať našich športovcov.
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- Základným článkoin, v ktorom sa realizuje proces výchovy, je tělovýchov
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské n á jednota a činnost ¡ej oddilov. Daří sa rozvíjat socialistickú sútaž, orga-
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- nizovať podujatia. sálaže k roznym spoločenským či politickým udalostiam,
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. kde na čele týchtu akctí sú agilní lyžiarski funkcionáři.
Informace o předplatném podá a objed- Účinnost tělovýchovného procesu nie je automatická a samozřejmá. Jeho
návky přijímá každá pošta i doručovatel. spoločenský význam je podmienený správnou ideovo-obsahovou orientáciou.
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — Ie potřebné i naďalej rozvíjat’ tie formy, ktorými možno politicko-spoločen-

• ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, sky angažovat’ kolektivy lyžiarov, lyžiarskych funkcionárov, trénerov a cvi-
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čitelov k zabezpečeniu náročných úloh pri obrovskom záujme o lyžovanie.
čísla byla 1. června 1977. Ing. LADISLAV HARVAN, CSc.
ISSN 0323 - 1445 předseda politickovýchovnej komisie VLZ ÚV ČSZTV

1



m  jm m m mm m 2. v oblasti kvalifikačných (amatér- nal. Trvat striktně na „čis tom“ ama-
M 'M I I  ^  L l y  skych) pravidiel, terizme, ako sa o to pokúšal bývalý

■ ▼ ■ ^ 1  y Ě  I  I  3. pri napomáhaní rozvojů lyžovania předseda Brundage, je v modernej do-
■  ■  ®  v niektorých, dalo by sa povedať ke uz skutočne prežitkom. Život sa

lyžiarsky menej rozvinutých kraji- radikálně za posledně roky změnil,
Dobré vzájomné vztahy medzi Med- nách změnil sa systém tréningu, súťaží

zinárodným olympijským výborom a Najdoležitejšou oblasťou spolupráce atd' ™ožn°p P°vedať, že nové znenie 
Medzinarodnou lyziarskou federaciou sú zimné oly^ pijské hry> ktoré sa po pravid a .26. f  skut° cne progresivně,
— FIS pomahaju tak rozvojů uslach- nrv<>kr*t 7ř,*ab v rnkn 19?4 v rha aJ ked nie lste este konecne. Život si
tilei olympijskej myk.ienky, ak„ aj obnoven! no- » V « "  ?i, ieh° Právě na
rozvojů lyzovama jedneho z najrozsi- vodobých olympijských hier. MOV je Zmene tohto pravid a mala FIS z^ ° t-  
renejsich sportov na svete a ozdoby VPcho]yným orgánom, riadiacim ZOH. Z. ? W  a v tonato smere ^  usku-
kazdyeh zimných olympijských hier. stano -e ich program> ba aj jedno- vAacaré rokovama Prezideata

Aktuálnost tychto stykov sa stava tUyé disJciplíny.J Toho času n^pi. tre- FIS Hodlera s prezidentom MOV
zaujimayou teraz, ked v juni tohto ba dopiešfť Qytazku zaradeniať behu M; Kdlaninom a tiez na úrovni výkon-
roku usku ocnuje sa v Prahe dolezite žien na 2Q km dQ amu Z0H už nych vyborov tychto dvoch orgamza-
zasadame Medzmarodného olympijské- v roku 1980 v Lake pjacid. Zatial', ako ?n ' A / okovania ak° « e m e  yied i
ho výboru Československo, resp ces- známe, bude táto disciplína po k ^pokojem u situacie okolo o azok
ki elovychovm pracovnici stali pn ^rvýkrat zaradená na majstrovstvá tzv. amaterizmu aj v lyžovaní, iste na
zrode oboch tychto centier medzina- ^  y Labu yQ februári ^ 78. stále prospech lyzovama a sportu vobec.
rodného spoitu Spomenme len me- diskutovaná a nie celkom doriešená Tretia oblast začínajúcej sa spolu-
no Josefa Rosslera-Orovskeho, ktoré -e otázka deienia výnosu z televíz- práce je možnost využitia fondu MOV
v oboch tychto orgamzaciach sa sta- nych prenosov pre jednotlivé zimné Pre pomoc rozvojů olympijských 
lo pojmom. športové federácie. Aj tu hlavné slo- športov v jednotlivých krajinách —

V tomto strucnom článku nechcem yQ má M0V_ FIS obhajuje vzhladom tzv- „fondu solidarity“. Sú v prúde
sa viaca Pj1 1S a ý  0 c,°. 11S o u e - na popularitu lyžovanie čo nejváčší rokovania medzi FIS a MOV, aby aj
O tom iste bude rec v suvislosti so podiej FIS participovala na podieloch, resp.
zasadnutím MOV. Nechcem písať te- ť ' , ,  4 _  prídeloch z tohto fondu. Využitie by
ra 7 a n j n historii FIS ktnrí tip? nn- S buducnostou ZOH SUV1S1 tiez Otaz- f  , . , , y

z vfa°- ka, či ako clo.eraz tradičné ako pod- k "  otázke
cerých článkov z pera autora  najmá mienku poriadať ZOH na jednom r02v0)a maSového lyžovania, dalej vy-
z příležitosti osláv 50. výročia žalo- mieste (v . ]ada 0If  me^t e 3. alebo P11' hotovenie inš trukčných tréningových
ženia FIS. Chcem sa zmieniť o doleži- pustit aj ich dislokovame do niekto- fj |mov ktoré bv dostali k disnnzícii
tnsti vzáiomnvch stvkov tvchto dvnrh rého státu, ktorý by si rozhodol, - /  , . f
orsanizácii V h v ktorých s třediskách usporiada ] e i t  národně lyziarske federácie. Pomocou
organizacu. /  x , ,  i zatial lyziarski menej este rozvinutým

Ak zdorazňujem doležitosť vzájom- notlive sportove sutaze^ Zda sa, ze kra]inám by bolo vyslanie k va iitných
ných stykov, robím tak preto, že nie uvolněme v tomto smeie a za ta- skúsenvch trénerov ďalei trénerské  
»Idy v minulosti boli styky dobré. Za kóto, FIS je -  by mohlo znam enat “ “ Ó ř y f b b y U  z a p j a l
éry bývalého předsedu MOV A. Brun- vacsi počet zaujemcov o usporiadanie  ]a údas1j a v nenoslednom řade tiež
dageho sa stále zhoršovali a neraz f ° H' 1 &Ž̂ nV lA0mp'  stáže apod^ Tátm obMsť spolupráce sa
sa dostali do kritického stádia, že to sm eie bolí Svedl (Falun, Aie, vjastne egte len začín a rozvíiať
hrozil dokonca otvorený konflikt Stockholm, Göteborg apod.j, Francúz- . ,. f
(Sapporo 1972, ale aj po ňom). Situá- sko (oblast Mont Blanc alebo Val Ako vidiet len z tohto krá tkého  vy
d a v  tej-době sa vyhrocovala tak ďa- Thorens), Svajčiarsko (St. Moritz, ctib je stale široka oblast kde j e
leko, že FIS začala uvažovat o vy- Arosa> Davos), kombinácia F i n s k o -  možno trvale p rehlbovat spolupracu
stúpení zo ZOH, ak by bola mala po- Švédsko Sú však aj uchádzači na MOV a FIS k prospěchu tak rozsiro-
kračovať kam paň  v tej intenzitě, ako „klasické usporiadanie ZOH. varna o ympijs rnj mys íen y a o aj
tomu bolo v kritickej době. Otázka základného am atérského 10ZV°]a a a s n e i o  3ie e o spoi u y-

Sú také tr i doležité oblasti, kde je pravidla 26 Olympijského poriadku zovan!a : ozno en cu a , ze o je oi-
spolupráca velmi potřebná, ba dá sa bola velmi živo ba až vehementne gujnzucie u io j ia  vse o pie i va y
povedať nevyhnutná: diskutovaná v medzinárodnom športo- pokrok v take]t0  uzkeJ aP °luPi’aci.
1. pri usporiadaní zimných olympij- vom hnutí . A právom. Pravidlo bolo JAN MRÁZ

ských hier, zastaralé, život ho medzitým preko- člen předsednictva FIS

Je možno zlepšit vyhodnocování SP?
Po odjetí prvé etapy Světového poháru  (SP) ve sjezdových disciplínách 1976 stavovalo spíše spodní hranici toho,

—1S77, tj. po odjetí přesné poloviny závodů, znovu vzplála k ri tika na výhod- co bylo pravděpodobné, že v druhé
nocování této soutěže. V posledním závodě prvé etapy, v obřím slalomu v Adel- etapě ještě získá. Naproti tomu Klam-
bodenu zajel S tenm ark druhé místo, postoupil v celkové klasifikaci do čela mer, i kdyby byl vítězně zajel všech
soutěže a odsunul Klammera na druhé místo. To bylo podnětem k pokračování zbývajících pět sjezdů a ve St. Anto-
dialogu na téma: je Ingem ar Stenmark lepším jezdcem nežli Franz Klammer, nu bodoval v kombinaci (3. nebo 4.
který týden co týden zápasí s náročným sjezdovým trén inkem  a k terý  navíc místo),  měl možnost překonat Švéda
startu je  i ve slalomech pro kombinaci? jen v případě, kdyby byl v zámoří a

„T, „ , „ „ v evropském finiši dosáhl ještě aspoň
Názorové střety na otázku jak na- nezměnila na skutečnosti, ze systém 30 b v obřím slalomu Konkrétně-

jít nejlepšího sjezdaře světa, nejsou vyhodnocování silně zvýhodňuje spe- Klammer musel zaje t dvakrá t  druhé
ničím novým. Po celou dobu existence cialisty ve slalomu (obřím slalomu). mjsto v obřím slalomu aby zabránil
SP se hledá ideální formule, k te rá  by Bilance z prvé etapy SP 1976-77  rozbodujícímu střetu v paraleln ím  zá- 
za viteze SP určila  nejlepšího jezdce ukázala Klammeruv handicap proti yodg y s je rra  Nevadě který předví-
soutěže. Snahou federace je, jak pa- Stenmarkovi. V té době měl Klammer dají pravidla v případě’ pokud prvého
trno ze všech dosavadních reforem 133 b., vyhrál všech 5 sjezdů (125 b.) a d ruhébo závodníka v’ čele klasifika-
pravidla o vyhodnocování soutěže, a získal v Kitzbůhelu dalších 8 b. ce dgb ingng iak d0 b Za stávající
aby vítězem SP se stal univerzální v kombinaci.  Stenmark naproti tomu situace mgl Klammer, dominující jez-
jezdec, nestačí být dobrým slalomá- z 5 slalomů a 5 obřích slalomu 100 b. dec ye Sj e z d u  šanc j byt korunován
řem. Pokus s předpisem o dvojnásob- (čtyři vítězství ve slalomu) a 49 b. c, , . ..
ku bodů při umístění do 10. místa ve v obřím slalomu. Na Stenmarka čeká- na neJlepsiko Jezdce řSezony prak t lc '
sjezdu a v slalomu se nesetkal s úspě- lo v druhé etapě dalších 5 slalomů a k^ Jen v PJ'padd vypadnutí Stenmar-
chem. Také dnes p la tná  úprava, podle 5 obřích slalomů. Osm nejlepších vý- ka ze soutěže.
k teré  10 nejlepších lyžařů ve třech  sledků se mu započítávalo. S tenm ark Klammer v druhé polovině soutěže 
sjezdových kombinacích boduje, nic byl ve vynikající formě a 150 b. před- nezajel dobře, z pěti sjezdů vyhrál

2



^ ’f*- é>* ” I závodech mělo být rozhodováno o ví- a ženy budou vyhodnocováni také ve
^  i  tězech ve speciálních disciplínách, sjezdu, slalomu a v obřím slalomu ja-

I o celkovém vítězi SP mělo rozhodnout ko vítězové SP příslušné disciplíny.
. I  kolo finálové. V něm by se střetl i nej- Pro toto vyhodnocování se započítá-

I  . lepší specialisté, z každé disciplíny vá pět nejlepších výsledků, docíle-

r
D S H n i k .  I  prvých 10—15 závodníků, a to v sé- ných v soutěži;

I  rii stejného počtu závodů ve sjezdu, # počet záv0dů — v sezóně 1977—

fP'W*X I  slalomu a obřím slalomu. V závodech, - 1 9 7 8  bude do programu SP zařazeno
-M \  /  i  započítávaných do kombinace, by 10 celkem 45 závodů, včetně finálového

í Í  ¿M$'\ jl | |  I  nejlepších sjezdařů startovalo hned paraleln ího závodu pro muže a ženy
. f j  I  za Prvou skupinou 15 závodníků-sla- — muži pojedou 8 sjezdů, 7 slalomů

**-• í  lomářů. Smysl navrhovaného systé- a 7 obřlch  slalomů -  celkem 22
>~1 ri  nut spatřovali autoři v tom, že by zvý- závodů,

jái . >.’, » * * |l raznil dosud málo uznávaný titul ví- — ženy po 7 závodech v každé dis-
; těže ve speciálních disciplínách a ciplíně — celkem 21 závodů;

, . ■ '  V .*!sř ! hlavně by pomohl realizovat starono- , , . . , . ,
j f e y  /  vou myšlenku, aby celkovým vítězem , , V ara  e ln ‘ zav° cl -  f odJ z Pa ra -

_  ' ¿ V i t i " .  SP se stal nejlepší univerzální jez- lel? ' h.° závodu budou jako dosud za-
. -.»J* , r t  cloc pocitavany jen do vyhodnoceni Poha-

■ 1 1 e JP Mnohem ostřeji proti specialistům 111 naroíiu’
? ~ 4'^* Pyl zaměřen návrh, vyžadující od spe- •  časové alapy rozdělení soutěže

Vg&í cialistň-slalomářů povinný s tart  v zá- na čvě časové etapy odpadá;
^SglfF voděch ve sjezdu, započítávaných do •  kombinace — odpadá vyhodnoco-

* kombinace. Pokud by např. S tenmark vání kombinací.
\  \  v těchto sjezdech nestartoval, ztratil V Bariloche, ač šlo o sta tu tárn í a

by oprávnění ke startu  ve 3 slalo- nikoli pravidlový kongres, byla přija-
mech; šance kombinářů by tím ta další rozhodnutí,  k terá  mění pra-
vzrostly. vidla pro závody ve sjezdových dis-

w í. - , „ , Budiž v této souvislosti poznamená- ciplínách. K nim se vrátíme později
r l 6 Ma . ve* ove ° Po aru ~ vy c a r 'a  n0) ge exjs^Uje d0Sud málo známá tro- ve zvláštním komentáři.  Pro informa-
Lise-Marie Morerodova pri obřím sla- f . Arnolda Lunna k te rá  je každo- ci č tenářů  uvádíme prozatím jejich
lomu o Sun Valley v nem z zvítězila  rQJgng př^ dána jezdcij kterýJ ve t řecb  stručný výčet:
pied  Kanadankou Kreinerovou a Ame- kombinacích SP v sezóně získá nej- — po letošních špatných zkušenos-

rican ou is ei ovou větší počet bodů. Nejúspěšnějšími těch se v Heavenly Valley již nepo-
uchazeči o tuto trofej všestrannosti jedou další sjezdy. Místo toho se
dosud byli Thoni a Tresch, každý v Kitzbuhelu pojedou dva sjezdové

jediný a nasbíia l všeho všudy včet- z n jc]-[ jednou zvítězil a jednou byl závody mužů. Homologační předpisy
ně kombinace na Arlberg-Kandaharu d ru b ý pro sjezdové tra tě  budou zpřísněny;
^ l k enL,7° b- v  celkové klasifikaci SP : návrh  dop0ručoval zavedení -  zaveden bude systém minusových

Í  ?  2ar® V 9 - ?q h  zvláštního slalomu pro kombinaci.  FIS bodů;
b. (180 b. ze sesti sjezdu a 3 b. DneSi ja k známo, může slalomář v pří- — Bibo-pravidlo bylo změněno v
z kombinace ) o ce ych 136 b. za padgi že ye sjezdu ztrati l  6_ 8  sek-) tom smyslu, že startovní pořadí pro
Stenmaika, k te iy  získal 39 b. v 9 jegt g vyhrát kombinaci dobře zaje tým druhé kolo je určeno pořadím docíle-
slalomech a 7 obřích slalomech. slalomem Ztratil-li ve sjezdu méně, ným závodníky v prvém kole, jen za-
hiammer,^ i kdyby by v druhé půli může sla]om na )jSÍchrovku“ a ta- vodníci losovaní na 1 . - 5 .  místě v pr-
souteze získal maximalm počet 125 b. Rg tomto Jř ípadě může kombinaci vém kole, startují  v druhém kole
z pěti sjezdu a 15 b. za kombinaci . v y b rá t  Nap^ot? tomu sjezdař je han- v obráceném pořadí;
(op ima ni . mis o),^ n e m o i  ten- dicap0Ván jednak vysokým startovním — ke změně dochází i v předpisu
m arka porazit. Před nej se v konecne eísle^  ve ¿lalomu a navíc dvgma ko- pro obří slalom, pokud jde o vyskovy
klasifikaci za iadil jeste Heideggei, j To . dl"lvodem p ro g 0 kombinační rozdíl a počet bran. Zeny pojedou
vynikající slalomar, který stejne jako ^  ^  uchází tak mál0 speCialis tů tuto disciplínu rovněž ve dvou ko-
Stenmark nejel ani jediný sjezd; do v0 y z idla t0 bývá 10_ 12 lech; „ ,
celkove klasifikace získal 250 b. z 8 v  ^ ající sjezdař jakým je -  snížení počtu závodníku v loso-
slalomu a 9 o b n ch  slalomu , Franz Klammer, nemá v kombinaci vacích skupinách ve sjezdu na 10 za-

Prozatim se problém vyhodnocovaní p g gf g . na 3 a 4 místo vedené v letošní sezóně, bylo zrušeno.
SP dotýká jen mužů. V ženském sjez- “ n “ m: dQ kombinace, který  v  budoucnu bude losováno opět po
dovem sportu nejsou výkonnostní roz- známe z dob kd se jezdila alpská 15 závodnících ve skupině. Novinkou
díly mezi disciplinami ak výrazné^. kombinace b m o[lla vyhiídky sjezda- je předpis, podle ktereho závodník
Lise-Mane Morerodova boduje^ pilné • řfl zlepšit- ’St^věl by se technicky mé- (závodnice), který v celkove klasifi-
v kombinacích (48 b.) dik dobrým vy- ng n á ^ n g a jel by se jednokolově. kaci SP dosáhne 75 b„ muže v ktere- 
sledkum v kombinačních sjezdech. Koncem dublla se v Bariloche v Ar- koli disciplíně startovat jako 16. nebo

Na sklonku sezóny koncem března ng sege] 31 kongres FIS. Ten 17., a to i v tom případe, ze pro tuto
se poblíž C u ry c h u s e s h  vedoucr druž- m use , rozhodnout mimo jiné také  startovní pozici nemá potřebné zara- 
stev několika státu a v návaznosti na problémech SP. Proti očekávání, zení ve FIS žebříčku,
toto setkaní 1 představitele Orgamza- ^  n& & syg schůzi přijala ko. Několikaletá snaha federace a ko- 
ce„ a lPskycy zemi (OPA), dnes stale m -se ťsp zbrusu novou v řadí mise pro SP vyrovnat se s problémem 
jeste nejvykonnejsi složka SP aby se jedenáctou formuli pro vyhodno- vyhodnocování SP je pochopitelná,
dohodli o budoucnosti SP. Vedle otaz- > sp  R obsahově značng roz. Současná formule s třemi kombina-
ky koncentrace programu na^ unos- dn  fi Qd náv; bů diskut0vaných v Cu- cemi měla být pobídkou pro získaní 
nou míru bylo jednaní zamereno k bu; nový modus předvídá po 4 ví. nejvyšší mety ve sjezdovém sportu
hlavnímu tématu -  najit pro SP for- tgzech gp ^  mužů a u žen; vítgzové sportovci s jistou všestrannou doko-
muli vyhodnocovaní, k terá  by skonco- individuálních disciplínách obdrží nalostí. Komise vysoce hodno 1 mimo
vala s dosavadním preferováním sla- „tpinnu trofei _  k ř išťálový pohár  ia- rádné výkony slalomáru, uskutecno-
lomářů a poskytla jak specialistům ko celkový vítěz váné v letošní sezóně v dlouhých sé-
ve sjezdu, tak specialistům ve slalo- _____  ' _ , riích ale není pochyb o tom, že by
mu/obřím slalomu stejné šance pro Nejdůležitější ^ustanovení nové for- uvítala kdyby křišťálový pohár mohla
získání Evianské trofeje. mule lze s tručně shrnout takto: p ředat již také některému z velkých

Návrhů bylo mnoho. Velmi široký •  celkové vyhodnocení — započítá- sjezdařů,
prostor byl vyhražen diskusi o návr- vají se tř i nejlepší výsledky, docílené Nebylo by jistě správné nutit např.
hu Serge Langa a Mario Cotteliho, vq- ve sjezdu, slalomu a v obřím slalo- nejlepšího sjezdaře, jakým je Klam-
doucího italského družstva. Byla o mu. Dosažitelné bodové maximum te- mer, nebo skvělé jezdce slalomů a 
něm učiněna již zmínka v červnovém dy činí 225 bodů (3X75 b.). (de o ná- obřích slalomů, jakými jsou Sten- 
čísle Lyžařství. Oba společně navrho- vrat k původní formuli z r. 1967. Není mark a Heidegger, závodit v závo-
vali, aby SP měl v zásadě dvě kola, řečeno, jak budou řešeny případy při ¿ech, které  nemají rádi. Nebylo by
sérii kvalifikačních závodů jako prvé rovnosti bodů; an j správné zvýhodňovat jednoho pro-
kolo a kolo finálové. V kvalifikačních •  individuální vyhodnocení — muži ti druhému, to by bylo v rozporu se

3



sportovní etikou. Nechť tedy bojuje ■  m  m u  ■  ■  _ _  m m
každý v disciplíně, k terá  mu nejlépe ■  M  &J| I  I  ^  M  a  M  a  a  q b  n
„sedí“. Komisi pro SP nejde o nic víc I  Ě J k  | r |  I  1  %  |E S  i l l I i l l á H l M l B B f f *
a o nic méně, než o to, přiblížit zá- ■  ■  ■  ■  « P  ■ a *  W I
vodníkům motivy, mluvící pro vše- ® ® ™
strannost ve sjezdovém sportu a pod- ■ d  _
něcovat je k maximální všestranné ^  Ä  JL M  A  .  *  «  L  ^

sjezdové dokonalosti . II A ffl I S l f ö l i S I W I  SV G| 3
Rozhodnutí při ja tá  v Bariloche pře- " "  ■ ■ ■  ■ ^  m  ■  w  ^  v  ®  w

kvapila. Sondáže, učiněné u vedou
cích družstev v Curychu, vyzněly Finské město Lahti ve dnech 17.—26. února 1976 bude již počtvrté dějištěm 
v požadavek po citlivé modifikaci stá- lyžařských mistrovství světa v klasických disciplínách. Žádné jiné zemi a
vajícího pravidla se zdůrazněním vý- žádnému jinému městu se nedostalo takové cti a důvěry v bezchybné uspořá-
znamu kombinace. Serge Lang varoval dání náročných světových šampionátů.
před iddikdlními změnami a vyslovil Poprvé bojovali lyžaři o tituly mis- vizních obrazovek, neboť přenosy se
vazné obavy z p n p ad n e  „umele vy- světa v Lahti v roce 1926, další uskutečnily do deseti zemí. O pohoto-
tvoiene inflace titulu a poháru, kte- ročníky se zde konaly r. 1938 a 1958. vé zpravodajství z této významné
m  >y lyclile vedla k vytvoieni dvou Finští pořadate lé  mají tedy bohaté události se staralo  429 novinářů z de-
nebo tu  s e m  závodu o stejne uiovni, zkušenosti z organizování vrcholné vatenácti států.
se zmatkem v radach  diváku a v du- mezinárodní lyžařské události . Jsou si Závodv bvlv zdařilou předehrou
sledku toho i rychlým poklesem za- x k t ? nnqlpdnírb ¿avooy oyiy zaaniou^ p íc a e m o u
in-m n rpinn snntpž “ vsaK veaomi tono, ze za posieam cn mistrovství světa a prověřily pripra-
J \  dvacet let se mnoho změnilo po těch- venost pořadatelů. Pochvalně se o

V době odevzdání rukopisu článku nické stránce. Proto také vybudovali nm^ vyjadřovali také gen. sekre tá ř
(květen 77) byly k dispozici jen stro- nový lyžařský stadión a můstky, je- FIS sigge Bergman, ředitel kanceláře
hé zprávy mezinárodních tiskových jichž kvalitu poznali účastníci letošní- FIS Gian Franco Kasper, členové před-
agentur  a bylo by nesprávné dělat ho 52. ročníku Salpausselkä her, přes- sednictva FIS Ludwig Schröder a
předčasné závěry bez znalosti argu- í0^e něk teré  stavby nebyly ještě zcela R0if Hohenthal, jakož i techničtí  de-
mentů reformátorů. Nicméně v Bari- dokončeny. legáti Horst Jäger a Gus Raaum.
loche, jak se zdá, se při rozhodování p0 zkušenostech z 52. ročníku Sal-
vycházelo ze skutečného stavu sou- ---------pausselkä her byly ještě doplněny ko-
časného vývoje sjezdového sportu. Ji- mise organizačního výboru MS, jehož
nými slovy, byla respektována spe- [ Ě 1 předsedou je Erkki Linko, místopřed-
cializace, k terá  se stala nesmlouvá- &  \  sedy Hannu Koskivuori a Bert Ren-

, , v t t  -  ̂ \  wall, generá ln ím  sekre tářem  Jormavou skutečnosti.  Uzname-li p ravdu o /  ^  \ . , i  ,\  Vans. Mistrovství světa se koná pod
rad ika lm  zmene ve sjezdovém sportu, | f  Ä  \  záštitou finského prezidenta Urho
pak asi nezbude než se smířit s myš- j Kekkonena, který je vyznavačem ly-
lenkou radikáln í změny i v základní I I A  žarského sportu a využívá volné chví-
koncepci soutěže o SP. V nedaleké l | ^ | S ř  I le, aby si zalyžoval,

budoucnosti bude patrně  nutno upus- \  /  Lahli má necelÝch 100 000 obyvatel
tit od vyhodnocování celkového ví- S a leží vzdáleno 100 km severovýchod-
těze SP a vytvořit dva SP; SP ve sjez- \  1  n í t ^ A A f l  /  ně od Helsinh. Je obchodním a prů-
du a SP ve slalomu. V Bariloche byly M-j C U  Í I C G I I  /  myslovým městem s výhodnou země-
učiněny prvé kroky na této cestě vý- N's"v. pisnou polohou a dobrým spojením.
V0]-e Sp _______ Je známo jako lyžařské středisko, vel

mi dobré jsou zde podmínky i pro 
Dr. OTTO KULHÁNEK Na tyto závody, které byly generál- sportování v letních měsících. Z fin-

ní zkouškou pro MS 1978, přicestovali ského hlavního města Helsink jezdí
lyžaři z celého světa. Startovalo 377 do Lah ti  denně asi 30 vlaků a stej-
závodníků z devatenácti zemí. Z toho n g tolik autobusů.

......  bylo ze zahraničí s trenéry  a dopro- „„ , , .
Finsky prezident Urho Kekkonen,  vodem 322. Po čtyři dny sledovalo za- ^  Pri lezit° sU MS se bude konat 
který je m ilovníkem lyžařského  1ímavd hnm l l ? n n n  diváků na ctadiň- v . Lahtl mezinárodni veletrh sportov-
sportu a pod jehož záštitou se ko- J ", nich potřeb pod heslem „Svět v zimě
nají lyžařská mistrovství světa  nu a tra tich  a dalsi statisíce u tele- _  1978“. Výstava bude instalována
1978 v k las ických  disciplínách  v bezprostřední blízkosti lyžařského

v Lahti stadiónu. Svou účast již oznámily fir
my z Norska, NSR, Rakouska, Švédská 
a Finska.

Mistrovství světa v Lahti bude zahá-

ĚĚk února je na pořadu v 10 hod. běh žen
na 10 km a ve 13 hod. závod ve sko- 

m  na s tředním můstku (P 70 mj,
v neděli 19. února ve 12 hod. běh 

j B | | m u ž ů  na 30 km a v 10 hod. první část
závodu sdruženého — skoky. V pon- 

I m  ^  dělí 20. února v 10 hod. sdruženáři
poběží 15 km a ve 12 hod. ženy 

Uf W Ě  5 km. V úterý 21. února ve 13 hod.
bude odstartován běh mužů na 15 km, 
ve s t^edu 22. února ve stejnou hodi- 

jM Ěš& Řk I nu štafety žen na 4X5 km a ve čtvr-
, tek 23. února štafety mužů na 4X10

J g g ý  V , I  km. Pátek 24. února je dnem volna,
I v sobotu 25. února v 11 hod. bude za-

hájen závod ve skoku na velkém 
. f y '  ■ ■  \ můsktu (P 90 m) a ve 13 hod. poběží
■ á u  K  ^  ženy 20 km. V neděli 26. února v 10

" . ‘ . üiT- M l  ' hod. bude odstartován běh mužů na
* /  50 km a ve 14 hod- dude světový šam-

"" pionát slavnostně zakončen.

— -------- ^  JAROSLAV TROUSIL

4



lo pět nejlepších výsledků z osmi ce- 2 2 .-2 3 .  ledna v Tanvaldě. Klasifiková- 
lostátních klasifikačních závodů. Ko- no bylo dvanáct sdruženářů, kteří ab- 
naly se 4. a 5. prosince 1976 ve Špind- solvovali alespoň tř i závody, jen pět

©
lerově Mlýně (P 72 m), 18. a 19. pro- startovalo na všech čtyřech.
since na Štrbském Plese (P 70 a Muži: 1. Siegfried Holub (SVSSpar- 
90 m), 29. a 30. ledna 1977 v Liberci tak Vrchlabí) 1369,05 b., 2. Josef

(P £0 a 70 m), 15. a 16. března na Pospíšil (SVS Dukla Liberec) 1366,43,
—  m  š t rbském  Plese (P 70 a 90 m). Ale- 3. Jiří Novotný (SVS Spartak Vrchla-

spoň pět závodů absolvovalo 43 čs. bí) 1359,25, 4. František Zeman (SVS
skokanů. Všech osmi soutěží se zú- Dukla Liberec) 1358,51, 5. Miloš Do-

N &  J Ě  J || t  častnilo 13 závodníků, z první děsit- ležal (SVS Spartak Vrchlabí) 1319,17,
ky ên Samek> Tanczos a Vágen- 6. Stanislav Buchta (SVS Dukla Libe-

J i « .  knecht. rec) 1316,545, 7. Vládo Slivka 1306,07,
f Z S B P w I  I l i l  Muži: 1. Josef Samek 958,4 b., 2. 8. Miroslav K re mel (oba SVS RH

|f§ N f » , !  | -$• rU J í  |  Leoš Škoda 951,2, 3. František Novák Štrbské Pleso) 1277,53, 9. Vratislav
I I  i  g  n | a  (všichni ASVS Dukla Liberec) 938,8, Medal (SVS Dukla Liberec) 1246,28,

WĚĚM. 4. Ján Tanczos 873,3, 5. Jozef Hýsek 10. Vladimír Piperek (SVS RH Strb-
J | f 4 yjm- **** 870,9, 6. Jozef Rusko (všichni ASVS ské Pleso) 1172,155.

Dukla Banská Bystrica) 866,7, 7. Ka- Junioři: 1. Vladimír Vedral (SVS 
l i l i  ri jP r "  re 1 Vágenknecht (Technolen Lomnice Spartak Vrchlabí) 920,0 b., 2. Jaroslav

J  ' ’¿¿š B P Í»  nad Popelkou) 865,1, 8. Pavel Fizek Bukvic 890,99, 3. Miroslav Kumpošt
Vfj (Tž Třinec - starší dorostenec) a 886,22, 4. Miroslav Hanuš (všichni

M f e r a  H H H h  H fr l  František Novotný oba 855,5, 10. Jaro- SVS-M Dukla Liberec) 869,10, 5. Lu-
j a l  slav Balcar (oba ASVS Dukla Libě- děk Sablatura  854,14, 6. Karel Mňuk

n  1 ■ »  rec) 824,4, 11. Emil Babiš (ASVS (oba SVS Spartak Vrchlabí) 827,69 b.

Josef Sam ek (A SV S  Dukla Liberec)  J?u k la  BTanáská B£ SÍ  p2 \ L a ‘ , J u n i° ř i J ty ř i stejné závody ja-
si nejúspěšněji vedl v osmi celostát-  ? 1Shl a v J V * sln  ^  l i  ‘ « i i  f u  k ° muz,1' ^ h i e d e m  k tomu, ze pouze
nich klasif ikačních závodech čs. ly- < ° b a  ASV. S D u k la  ^  k  \ í  l "  a b s a ly ° v a  V ^ za v (? d y - d y ly  do

?nři°i-cknienvfi Zdenek Janouch (SVS RH Štrbské výkonnostního zebřičku hodnoceny
Pleso) 806,1, 15. Jan Bobek 798,0, 16. dva nejlepší výsledky. Celkem bylo
Ladislav Heczko (oba TZ Třinec - klasifikováno deset juniorů,

w  oba starší dorostenci) 794,6, 17. Ivo Starší dorostenci: 1. Jaroslav Buk-
" f t  Felix 787,9, 18. Rudolf Hohnl (oba vic 920,00 b., 2. Miroslav Kumpošt
í  P  ti T  I  P  I #  I I  ASVS Dukla Liberec) 772,9, 19. Milan (oba SVS-M Dukla Liberec) 913,30, 3.

§ m  y  U I I U  IV V  Kontúr (MEZ Frenštá t  - s tarší doros- Rudolf Vojkůvka (TJ Rožnov) 882,16,
f  tenec) 771,1, 20. Jaroslav Sláma 4. Jiří Janoud 856,14, 5. Josef Filip

v  \ f  o  (ASVS Dukla Liberec) 762,7 b. 848,68, 6. Ivo Peterka (všichni SVS-M
8 | |  ■■ M  MB Starší dorostenci: 1. Pavel Fizek Dukla Liberec) 843,32, 7. Ján Klimko
I 1 1  7 H  I  II 720,0 b’’ 2‘ J°seí Brzuchanski (oba TŽ 834,26, 8. Stáno Čonka (oba SVS RH

V  V *  I  V  Mm I  M  Třinec) 718,5, 3. Miroslav Kumpošt Štrbské Pleso) 829,80, 9. Miroslav
I  (SVS-M Dukla Liberec) 702,6, 4. Jan Spidlen (Seba Tanvald) 803,76, 10.

Josef Samek v čele pořadí sko- Bol:ak ^ 7 TAnecl 7(;12,1’ Milan Fda Rusilák (s v s  RH š trbské  Pleso)
ir ° c -  r • i , i , Kontur (MEZ Frenštát)  698,5, 6. La- 724,46 b.
kanu, biegtried H o l u b  vede dislav Heczko (TZ Třinec) 677,2, 7. Ze tří závodů 28.—30. ledna v Tat-
žebřícek sdruženářů #  Nejlep- Radan Filip (MEZ Frenštát)  672,3, 8. ranské Lomnici, 2 5 .-2 7 .  února na
ším juniorem v závodě sdruže- Jaroslav Bukvic (SVS-M Dukla Libě- Štrbském Plese a v Tatranské Lom

ném Vladimír Vedral, ve skoku S ’q 9J nJÍS Í Hf-KS [c VÍVÍÍ |1ÍCÍ  března v.  Harrachově se
w, , , . o .  ̂ labi) 648,3, 10. Vlastibor Sedlák (SVS- hodnotily dva nejlepsi výkony. Pro

Siarsicn oorosrencu nejuspes- Dukla Liberec) 642,1 b. žebříček se kvalifikovalo 12 starších
nější Pavel Fizek ♦  V čele svě- Ze šesti klasifikačních závodů 15., dorostenců.
toveho žebříčku skokanů Š v ý -  16. ledna a 26. února v Tatranské Mladší dorostenci: 1. Zdeněk Ple-
car W a lte r  Steiner Lomnici (P 55 m), 27. února na Strb- cháč (Sokol Studenec] 920,00 b., 2.

ském Plese(P 70 m), 5. a 6. března Vladimír Frak (RH Štrbské Pleso) 
Po žebříčcích běžců a běžkyň uve- v Harrachově (P 54 m) se započítá- 916,84, 3. Miroslav Pavlíček (Sokol

řejňujeme pořadí nejlepších čs. sko- vály tř i nejlepší výsledky. Hodnoce- Studenec) 895,46, 4. Oleg Houška
kanu a sdruženářů v uplynulé sezóně no bylo 38 s tarších  dorostenců, 860,92, 5. Jaroslav Ducháč 844,73, 6.
1976—77. Ze skokanů po celkových z nichž 29 absolvovalo minimálně tř i Miroslav Dvořák (všichni Seba Tan-
výsledcích celostátních klasifikačních závody — z toho 15 všech šest. vald) 820,57, 7. Roman Mikeš (Sokol
závodů je v čele Josef Samek (ASVS Mladší dorostenci: 1. Miroslav Spá- Vrbno) 813,36, 8. Martin Čuřík 805,28, 
Dukla Liberec) před svými oddílový- čil (SVS-M Dukla Liberec) 720,0 b., 9. Pavel Žďánský (oba Seba Tanvald)
mi druhy Leošem Škodou a Františ- 2. Zdeněk Plecháč (SVS-M Vrchlabí) 800,03, 10. Roman Kumpošt (Slavia
kem Novákem. Ve světovém žebříčku 699,2, 3. Dušan Túry (Dukla Banská VŠ Liberec) 793,29, 11. Petr Novotný
skokanů, který také letos sestavil Bystrica) 697,8, 4. Zdeněk Pavlíček (Naveta Jablonec) 792,41, 12. Radek
člen skokanské komise FIS Miloslav (SVS-M Vrchlabí) 683,9, 5. Břetislav Divín (TJ Rožnov) 789,83, 13. Vladi-
Bělonožník, z čs. reprezentantů byl Počík (SVS-M Dukla Liberec) 678,4, mír Marousek (Seba Tanvald) 776,38,
nejúspěšnější jozef Rusko (ASVS 6. Vladimír Frak (SVS-M RH Štrbské 14. Petr  Neuman (Slavia VŠ Liberec)
Dukla Banská Bystrica), který obsadil Pleso) 671,9, 7. Roman Kumpošt (Sla- 776,27, 15. Rostislav Latrka (Sokol
třetí místo za Švýcarem Walterem via VŠ Liberec) 652,8, 8. Ján Jelen- Nové Město na Moravě) 769,39 b.
Steinerem a Rakušanem Antonem ský (Dukla Banská Bystrica) 651,1, Mladší dorostenci sdruženáři měli
Innauerem. 9. Stanislav Martynek (TŽ Třinec) stejné závody jako starší a hodnotily

Ve skoku ze s tarších  dorostenců byl 632,4, 10. Petr  Novotný (Naveta Jab- se jim dva nejlepší výsledky. Do žeb-
nejlepší juniorský mistr světa Pavel lonec) 621,0 b. říčku se zařadilo 31 mladých závod-
Fizek (TŽ Třinec), který je členem Pro mladší dorostence bylo vypsá- níků.
SVS-M ve Frenštátě  pod Radhoštěm, no šest stejných závodů jako pro
z mladších dorostenců Miroslav Spá- starší dorostence a hodnoceny byly SVĚTOVÝ ŽEBŘÍČEK SKOKANO
eu (SVS-M Dukla Liberec).  Zebřiček tř i nejlepší výsledky Klasifikováno lyžařský expert a člen sko-
cs. junioru v závode sdruženém vede bylo 42 nadějných skokanu, dalších komise Mezinárodni lvžařské
Vladimír Vedral (SVS Spartak Vrch- 19 absolvovalo méně než tř i závody. “ / c e ^ J F l I  Miío^av ¿ S l o n o v í
labi), poradí mladších dorostenců . . . . . .  1 *__. ___« „
Zdeněk Plecháč (Sokol Studenec) a ZEBŘIČEK SDRUŽENÁŘŮ take fet0 8  po skončeni sezóny p_p_ -
s t a r š í c h  T a r n s l a v  B u k v i c  ÍS V S  M D o k  Vl1 s v e t o v y z e b ř i č e k  s k o k a n u .  H o d n o -
s t a r s i c h  J a r o s l a v  B u k v i c  ( b V S - M  D u k  D q  v ý k o n n o s t n í h o  ž e b ř í č k u  s d r u -  t i l  v n ě m  c e l k e m  t ě c h t o  d v a n á c t  m e -

a 1 e i e c J- ženářů  - mužů se hodnotily tř i  nej- zinárodních závodů: 30. prosince 1976
ž P K č í r r i f  cicnK-AMťt lepší výkony ze čtyř závodů 18.—19. v Oberstdorfu (NSR), 1. ledna 1977

prosince 1976, 28.—30. ledna a 15.— v Garmisch-Partenkirchenu (NSR), 3.
Do žebříčku skokanů se započítává- 16. března 1977 na Štrbském Plese, ledna v Innsbrucku (Rakousko), 6.

5



' S  i Bouřka mezi švýcarskými běžci26. února v Lahti (Finsko - P 70 m), J  J

JI. únoi a v Lahti (P 9.j m), 3. l iezna z a zimu plnou rozporů a vyvrcholení neúspěšné série posledních let ozna- 
ve Falunu (Švédsko - P 70 m , 6. „ují sezónu lg7B_ 77 švýcarští běžci. skutečně -  od roku 1972, kdy si jejich
j iezna  ve a unu ( . m) . _*iez- štafeta na ZOH v Sapporu doběhla pro bronzovou medaili, nedosáhli švýcar-
na na Holmenkollenu (Norsko 11 a žádného pronikavějšího úspěchu.
20. března na Štrbském Plese (P 90 a ť J ť
70 m). Bodovalo se pořadí na 1.—15. Jako první přišel na řadu dlouhole- ani jeden z nich není tak starý, aby 
místě v každém závodě, jednotlivým tý švédský trenér  Lennart Olsson ještě na MS 1978 nemohl dosáhnout
skokanům se započítávalo nejvýše (s přestávkami působil ve Švýcarsku dobrých výsledků. A uvádí také pří-
pět nejlepších výsledků. První místo od roku 1965). Bylo mu vyčteno, že. klad s j :zdaře  Hemmiho, který byl
bylo hodnoceno 25 body, druhé 22, setrvává na zas taralých tréninkových před lety také odepisován jako starý,
třetí 20, čtvrté  18, páté 16, šesté 14, metodách, že nedokázal přípravu při- aby pak nakonec vybojoval olympij-
sedmé 12, osmé 10, deváté 8, desáté způsobit požadavkům nové technické ské zlato. V případě Kalina pozname-
6, jedenácté 5, dvanácté 4, tř inácté  revoluce a že tvrdohlavě setrvával na nává, že hlavním důvodem je asi to,
3, č trnácté  2 a patnácté  místo 1 bod. metodách, s nimiž kdysi do Švýcar-* že jako neustálý kritik, který vždy
Celkem bodovalo 60 skokanů z deseti ska přišel. Přestože měl podepsánu řekl co si myslel, se stal svazu ne-
zemí. smlouvu až do roku 1S80, byl z mís- pohodlný.

Pořadí: 1. Walter Steiner (Švýcar- reprezentačního trenéra  odvolán. „Jistí pánové zřejmě nechtějí poro-
sko) 116 b., 2. Anton Innauer (Ra- A další radikáln í změny na sebe ne- zumět vážnosti s i tuace,“ řekl na
kousko) 107 3 Jozef Rusko (ČSSR) nechaly dlouho čekat. adresu  obhájců Kalina a Hausera ře-
104, 4. Harald Duschek 84, 5. Jochen Již před zahájením sezóny prohlá- ditel lyžařského svazu  ̂ Adolf Ogi.
Danneberg (oba NDR) 83, 6. Jouko sil nový běžecký šéf Christian Egli, „Rozhodli jsme se v běžeckém spor-
Tormanen (Finsko) 80, 7. Henry že reprezentační výběr bude svěřován tu k radikálnímu kursu, je to snad
Glass 79, 8. Thomas Meisinger (oba komputeru. A stalo se. Z dat, který- poslední pokus, jak pozvednout úro-
NDR) 71, 9. Alexej Borovitin (SSSR) mi byl komputer nakrmen, pak vyšly veň našeho běhu. Ostatně oba dva
70, 10. Johann Satre (Norsko) 69, 11. piekvapivé výsledky: z první trénin- mají možnost^ se svými výkony na
Hans Millonig (Rakousko) 64, 12. Ivo ková reprezentační skupiny byli vyřa- mistrovství světa k v a l i f ik o v a t . . .
Felix (ČSSR) 55, 13. Martin Weber zeni Alfred Kalin (28) a Edi Hauser A běžecký šéf Christian Egli: „Na- 
(NDR) 54, 14. Reinhold Bachler (Ra- (29), v posledních letech dva nej- ši běžci si musí především zvykat na
kousko) a František Novák (ČSSR) úspěšnější švýcarští běžci a bylo jim tvrdší konkurenční boj sami mezi se-
oba 44, 16. Tapio Ráisánen 43, 17. Per navrženo, aby se připravovali s dru- 'mu, jen tak můžeme^ zase myslet na
Bergerud (Norsko) a Alfred Pungg hou tréninkovou skupinou. Jako prv- mezinárodní úspěchy.
(Rakousko) oba 42, 19. Karl Schnabl ní reagoval „bouřlivák“ Kalin: „Ne- Reprezentační družstvo švýcarských
(Rakousko] 40, 20. Jozef Hýsek nechám se takhle  degradovat, měl běžců bylo rozšířeno ze šesti na osm
(ČSSR), Bogdan Norčič (Jugoslávie) bych horší tréninkové i f inanční mož- č ’enů a tvoří jej: Giger, Gáhler,
a Falko Weisspflog (NDR) všichni 38, nosti než běžci I. skupiny. To raději Renggli, Kreuzer, Hallenbarter, Am-
23. Bernd Eckstein (NDR) a Jurij Iva- budu trénovat na „vlastní p ěs t“ a bůhl, Egger a junior Schindler,  kte-
nov (SSSR) oba 30, 25. Alois Lipbur- svaz mi nebude moci nic předpisovat,  >’Ý je jnko jediný z mladých oěžců
ger (Rakousko] 27, 26. Ján Tanczos budu startovat kdy a kde budu chtít. označován jako skutečně nadějný ta-
22, 27. Emil Babiš (oba ČSSR) a A na příštím švýcarském šampionátu lent. -jk-
Mathias Buse (NDR) oba 21, 29. Klaus se u v i d í . . . “ Hauser možnost připra- 0
Tuchscherer (Rakousko) 20, 30. Jim vovat se s druhou skupinou přijal. V V Z V c l  O Q D O r i l l K U I I l  
Denney (USA) 19 b. — Umístění dal- Oba jsou obviňováni, že v letošní J
ších čs. reprezentantů: 31. Leoš Ško- sezóně neměli žádné mezinárodní vý- Nedostatky ve výzbroji a výstroji v 
da 18, 32. Břetislav Novák 17, 38. Ja- sledky. Kalin však od konce prosin- lyžařském sportu  jsou stále velkým a
roslav Sláma 10, 41. Jaroslav Balcar ce až do února laboroval se zánětem trvale  diskutovaným^ problémem na
9, 43. Josef Samek 8 , 52. Karel Vágn- čelních dutin, přesto na domácím všech jednáních lyžařů od schůzí od-
knecht 4  b. šampionátu pak vyhrál padesátku, na dílů až po konference svazů. Řešením

Np í v p í š í  nnčpt hndnnrpnvrh  závod Tatranském poháru  byl šestý. Hauser problémů se zabývá komise výzbroje
Nejvelsi počet hodnocených závod noliceiní škole v zimě a výstroje Výboru svazu lyžování UV

niků má NDR — celkem 13 — získali stuciuje na policejní JJKOie, v zimě y J /  Mri riřívři_

436 bodů před Rakouskem 368 (11 ~ a í  S n e “d S t " « M b yiý ” u4‘ « " e l f S f f io
skokanů], CSSR 350 [12 závodníků) n° ý S m o l í k v e  dvou íá s tecn ě  odstraněny,
a Švýcarskem 152 (5 reprezen tan tu ) .  závodech porazil celou švýcarskou Oblastí dosud velmi málo řešenou 
Další pořadí: 5. Norsko 147, 6. Finsko elitu. zůstává oblast výstroje, tj. výroba
146, 7. SSSR 101, 8. Jugoslávie 38, 9. Kalina i Hausera se zastal přede- vhodného, účelného, ale také i mód- 
USA 25, 10. Polsko 11 b. -tr- vším švýcarský tisk. Připomíná, že ního oblečení pro lyžaře. Podstata

problému tkví v nedosta tku  zák lad 
ních materiálů , ať už se jedná o m a
teriály na oteplovací soupravy, u k te-

^  a -  _ I  _ rých požadujeme protiskluzovou ú-

Starosti sourozenců K la m m e ro vých  s j  E & s s
vhodná látka, nevyrábějí vůbec, ale

Franz Klammer, nejlepší sjezdař Poněkud jiné starosti má jeho 181e- j zdrhovadla  z umělých materiálů je- 
posledních let, je stále s tředem po- tý b ra t r  Klaus. 20. února se těžce zra- dnoduchá a se dvěma jezdci a další,
zornosti zahraničního tisku. Kamkoliv nil při sjezdovém závodě v Lienzi a a  d ruhý a snáze řešitelný problém je
se hne, má v patách reportéry, kteří lékaři se tehdy vyjadřovali velmi otázka vzorování s ohledem na světo-
hlídají tak řka  jeho každý krok. Tak skepticky o jeho zdravotním stavu. vou módu a potom revize údajů ve
na jaře byl sjezdařský král vídán čas- Poslední týdny však přece jen přines- velikostních tabulkách, k teré  pro
to ve společnosti svého neméně po- ly obrat k lepšímu a zdá še, že defi- sportovní oblečení bude nutné upravit,
pulárního k ra jana  Niki Laudy a do- nitivně pominulo nebezpečí ochrnu- Řešení těchto a samozřejmě i da l-  
provázel ho i na automobijové Velké tí spodní části těla. Klaus je pravi- ších neuvedených problémů bude vy-
ceny Španělska a Monaka. Ze by chtěl dělným návštěvníkem rehabili tačního žadovat hodně práce pro početný ko-
Klammer přesedlat na automobily? ústavu v Tobelbadu a koncem května lektiv spolupracovníků. Obracíme se
Asi ne, protože jak prozradil i jeho mohl již s velkou radostí konslato- proto s výzvou ke spolupráci na vše-
otec, rakouský lyžař se dal do inten- vat: „Bez cizí pomoci se mi podařilo chny odborníky-lyžaře, jimž současná
zívního studia angličtiny. Světový vyjít už šes tnáct schodů!“ V červnu neutěšená  situace není lhostejná, aby
šampionát 1978 v Garmisch-Parten- mu lékaři sundali obvaz s ocelovými se přihlásili se svými podnětnými ná -
kirchenu má být totiž jeho rozlučkou destičkami, který mu fixoval poraně- vrhy a hlavně konkrétn ím i řešeními
s aktivní dráhou, pak chce Franz nou páteř, ale prý teprve během dal- na adresu: komise výzbroje a výstroje
Klammer podepsat a traktivní sm lou- ších šesti měsíců budou moci vyslovit VSL ÚV ČSTV, 115 30 Praha 1, Na po
vil s americkým manažérem McCor- jistější prognózy o zdravotním stavu řičí 12. Ing. JOSEF BURDA 
mackem. pacienta. -jk- předseda K W  VSL ÚV ČSTV

6



Cyklická zatižení lyžařek-běžkyň 13-15 letých
Jedna část trenérů pokládá u běžkyň ve věku 13—15 let nezměnila až do cíle. U ostatních závodnic po 6, 7, 8 a 9

za nejefektivnější cyklická cvičení prováděná s rychlostí km vzrostla tepová frekvence na 210/min. a situace byla
převyšující rychlost závodní na různě dlouhých úsecích podobná jako v předcházejícím případě, kdy běžely děti 
opakovanou i intervalovovu metodou. Druhá část trenérů s různými sportovními výsledky. Tak děvčata, k terá  jsou 
dává přednost nepřetržitému cyklickému zatížení rovno- vystavena během tréninkové přípravy nadměrnému zatí- 
měrnou metodou. Je nutno poznamenat, že většina vedou- žení (tepová frekvence 210/min.), zpravidla přerušují tré- 
cích trenérů se přiklání ke druhé alternativě. Avšak při ninkové lekce, v případě, že zůstanou ve skupině, stávají 
používání nepřetržitého běhu a pohybu na lyžích vyvstá- se neperspektivními. Jak ukázaly naše výzkumy, je však
vá řada problémů. Jako příklad uveďme některé z nich: mezi těmito mladými sportovkyněmi, které  mnohdy zby-
1. Jaká in tenzita pohybu je vhodná v tom kterém období tečně ztrácíme, celá řada  velmi talentovaných závodnic,

p iípravy? Právě individuální přístup je pak nejvhodnějším prostřed-
2. Jaká je nejoptimálnější délka úseků a tra tí  pro dané kem pro udržení a odhalení jejich možností.

věková skupiny? Pro určení individuálních forem zatížení bylo provede-
3. Jakým způsobem registrovat individuální zvláštnosti no radio telemetrické měření tepové frekvence v jednotli-

mladých lyžařck při t rén inku  v běhu a běhu na lyžích? vých výkonnostních kategoriích 13—151etých lyžařek I.
Často se setkáváme s tím, že se trenér  při navrhování kategorie dorostu a II. kategorie dospělých v období vý

stupně intenzity spokojuje s termíny „slabě“, „silně“, konávání nepřetržitých cyklických cvičení s různou in-
„s t řed n ě“, což nedává dětem zřetelnou představu o rych- tenzi.ou. Výsledky jsou uvedeny v tabulce č. 1.
losti pohybu. Jestliže běží celá skupina pohromadě, může 
dojít k tomu, že „ s tředn í“ rychlostí někteř í nestačí,  pro 
jiné bude tato rychlost nedostatečná. Děti v tomto věku
mají sklon k závodivosti a ješitnosti a proto není vylou- ||g ]§*--* iiSŽs? ** J  É|  I  k Y i I fli T A h d
čeno, že úkoly plněné se střední rychlostí mohou vést JfijSgL „¿g % Á h, J L ^  Js
k přetížení organismu u jednotlivých lyžařek. To lze do- 
kázat na tomto příkladu: měli jsme k dispozici několik
kompletních radio telemetrických ap a ra tu r  pro zazname- Ě  M i  [  * 4  t  i  A i  I
navání tepové frekvence až do vzdálenosti 2 km. Skupina 
deseti dívek ve věku 13—14 let měla za úkol proběhnout
7 km trať střední rychlostí. U tří z nich se rychle zvý- IpPF A J T j T  J  » J  t  W 1 7 T
šila tepová frekvence až na 170/min. a na této úrovni se VB M 4, v | j i & '*1 fl jí (4 é i mSrfflMn
udržela po celé délce trati . U tří dalších lyžařek vzrostla 
tepová frekvence až na 180/min. a po absolvování 4—6
km až na 210/min. Tyto dívky rychle zaostávaly za sku- Mnozí trenéři  zařazují sportovkyně do stejných skupin 
pinou. Potom se tepová frekvence postupně snižovala na pod e výsledků v závodech a také podle kontrolních úda- 
200, 190 a 180/min. jů o rychlosti v opakovaných úsecích. Ačkoliv je to v zá-

Když děvčata výkonnostně stejné skupiny dostala za sadě správné, neplatí to vždy.
úkol p roběhnout 10 km trať se 75—70 °/o intenzitou zá- Při rozboru údajů v tabulce je nutno si uvědomit, že 
vodní rychlosti na 3000 m, tak na začátku běhu byla te- úroveň tepové frekvence, charak teris t ické  pro jednotlivé 
pová frekvence u všech 170/min. a u dvou závodnic se

TABULKA č. 2
TABULKA č. 1
Tepová frekvence při běhu a pohybu na lyžích s různou Individuální rozdíly v docílených výsledcích při běhu 
intenzitou na lyžích s maximálním vypětím sil

Tepová  fr ek v en c e  (TF/min.)
^  ¡3 ^ Vzdálenost  (v m) proběhnutá rych lo st í

Věk > o s  3 o Jméno o “  udanou v %  rychlosti  závodní

Druh zatížení  ^  ~ 0 3  o 3 o - a  závodn íka  o r
U -g g ^ 0 -  95—90 90—85 85—80 80—75>-. 'Cd ^ ^ .—, '>-% r*Ph S-i N C C/l > —.

13—14 Závod v běhu na lyžích na 3 km

Závody v běhu p T> 14,21 4 500 5 50o 9 300 13 430
na 3 km (bez lyží) 100 200 200 200 A- z 14,24 5 220 7 500 8 700 10 500
běh 90—85 190 187 185 A. B 14,48 4 500 6 300 11750 14 090
běh 85—80 180 175 170 K G. 14,55 4 800 6 900 9 010 11 980
běh 80—75 175 170 165 D v . 15,23 4 200 5 920 9 990 10 120
běh 75—70 170 165 160 p j 45,44 5 100 7 000 8 970 12 470
Závod v běhu v . L. 15,49 3 900 6 050 10 000 11790
na lyžích na 3 km 100 200 200 197 V- G 16 00 4 300 6 800 8 000 13 140
běh na lyžích 95—90 195 190 185 s> N 16|19 5 410 5 940 9 020 10 100
běh na lyžích 90—85 185 180 175 B v _ 16^37 4100 5 000 10 770 12 230
běh na lyžích 85—80 175 170 165 M. v . 16,’53 5 200 6 700 11 030 12 760
běh na lyžích 80—75 170 165 160 p T_ 17)1g 3 940 5 330 9 900 13 010

Závod v běhu na lyžích na 5 km

Závody v běhu Ch. T. 22,01 7 970 10 750 15 070 18 310
na 5 km (bez lyží) 100 200 200 200 M. L. 22,17 8 090 9 910 12 240
běh 90—85 185 180 175 F. V. 22,19 6 150 11 000 13 990 15 890
běh 85—80 175 170 165 L. A. 22,36 8 180 10 500 14 300 19 650
běh 80—75 170 165 160 S. N. 22,51 7 260 8 500 14 230 17 130
běh 75—70 160 155 150 V. T. 23,29 6 820 9 340 12 850 16 370
Závod v běhu na h N. 23,39 8 040 10 000 16 140 18 040
lyžích na 5 km 100 200 200 195 K. O. 23,48 7 110 9 000 14 010 16 540
běh na lyžích 95—90 190 185 180 B. V. 24,00 7 750 11 630 13 800 15 ¿,00
běh na lyžích 90—85 180 175 170 N. N. 24,11 6 500 8 790 15 460 17 920
běh na lyžích 85—80 170 165 160 L. V. 24,32 6 230 10 060 12 720 17 000
běh na lyžích 80—75 160 155 150 G. L. 24,54 7 900 10 980 14 900 18 100

7



rychlostní rozsahy, se udržuje dlouho, ale pak nastupuje  stanoví podle doby, po kterou je závodnice schopna udr-
moment dosti pronikavého zvýšení tepové frekvence až žet (stabilizovat) přiměřenou úroveň tepové frekvence
na 210/min. Potom po 1000—1600 m následuje právě tak (170/min.).
pronikavé snížení rychlosti pohybu. V prvním případě Na základě uvedených skutečností se doporučuje, aby 
došlo ke zvýšení tepové frekvence po uběhnutí 4 km, ve délka probíhaných úseků (cyklického charak te ru  pohybo- 
druhém po 5 km, ve třetím po 7 km atd. vé činnosti) nepřevyšovala:

Výsledky ukázaly značné (až 5 km) rozdíly v délce 1. U dívek skupiny 13—14 let (v případě bez lyží) a u vý-
tratí, k teré  závodnice běžely s maximálním vypětím sil. konnostní skupiny 3., 4. a 5. 80—85 % délky naměře-
Závodnice podaly při udané rychlosti a s úkolem běžet až ných úseků, zaběhnutých s maximálním vypětím sil. 
na „hranici svých možností“ (do maximálního vypětí sil) 2. Při tréninku na lyžích u dívek 2.—4. výkonnostní sku- 
různé výkony, proběhly různou délku tratě. To se vzta- piny 85—90 % délky nam ěřených úseků zaběhnutých 
huje na lyžařky s absolutně stejnými sportovními výsled- s maximálním vypětím sil.
ky. Ale dynamika tepové frekvence vyjádřená v % uběh- 3. U dívek skupiny 14—15 let (v případě bez lyží) a vý-
nuté vzdálenosti je stejná pro všechny dívky ve věku konnostní skupiny 2., 3. a 4. 80—85 % délky naměře-
13—15 let. ných úseků, zaběhnutých s maximálním vypětím sil.

Tímto způsobem vzniká možnost pro individuální ur- 4. Při trén inku  na lyžích u dívek 1., 2. a 3. výkonnostní
čení délky tréninkových tratí  ve zkoumaných pohybových skupiny 83—90 % délky nam ěřených úseků zaběhnu- 
režimech 1—5 tj.: tých s maximálním vypětím sil.

1. 95—90% intenzita rychlosti závodní Zavedení nepřetržitých cyklických cvičení s vyšší nebo
2. 90—85% intenzita rychlosti závodní nižší intenzitou než je námi doporučená do trén inku  ly-
3. 85—80% intezita rychlosti závodní žařek je neúčelné jednak z hlediska nadm ěrného zatěžo-
4. 80—75% intenzita rychlosti závodní vání nebo naopak nedostatečného fyziologického vlivu
5. 75—70% intenzita rychlosti závodní na organismus mladých sportovkyň.

(rychlost v % rychlosti závodní) . (Překlad článku E. N. Kolenka z časopisu Lyžnyj sport
Výsledky výzkumu — tabulka č. 2 — umožňují stanovit 1/1975). 

délku individuálních tréninkových úseků. Délka úseků se PhDr. FELIX CHOVANEC, CSc., FTVS UK

Zásada cílevědomosti a aktivity
V minulých číslech Lyžařství jsme se pokusili upozor- ského družstva a na kterých závisí jejich přístup k vý- 

nit na uplatnění vyučovacích metod a postupů při práci uce, jsou různé a pestré. Je účelné, jestl iže cvičitel na jed- 
lyžařského cvičitele. K základům didaktiky patř í  dále vy- né s traně  usměrní výuku tak, aby odpovídala žákově mo- 
učovací zásady. Také s nimi nás seznamuje obecná di- tivaci a na druhé s traně rozšíří a posílí žákovu motivaci, 
daktika, k terá  je obvykle uvádí jako zásady: aby nebyla v rozporu s vhodným vyučovacím záměrem.

— cílevědomosti a aktivity, Uvedeme některé  si tuace, k teré  žákovu motivaci pod-
— přiměřenosti a individuálního přístupu, pórují:
— všestrannosti,  „  . ,  . , . , . , , . * , - .. ’ — D o c í l i t  p ř í z n i v é h o  k l i m a t u  v d r u ž s t v u— soustavnosti,
_ názornosti Cvičitel musí být příkladem dobrých vztahů v družst-
_ trvalosti.  ' VL1 a musí v družstvu podporovat přitažlivé klima.
Je na nás ,’ lyžařských cvičitelích, abychom prováděli Pamatuje na to, že i výkon a snahu celého družstva je 

aplikaci těchto zásad pro výuku lyžování. Aplikace není nutno ocenit.
snadnou záležitostí. Vyžaduje, kromě důkladnějších  di- Nesmí dopustit, aby se některý  z žáků cítil odstrčený 
daktických znalostí, přinejmenším soustavně experimento- nebo aby se mu ostatní vysmívali.
vat a shromažďovat zkušenosti. Při běžné cvičitelské pra- podporuje dobré sociální vztahy mezi všemi pří-
xi k tomu nebývá dostatek příležitosti a proto často obec- slušníky družstva, počítaje  v to i cvičitele. Žáci se musí 
né didaktické požadavky především registrujeme, ale je- vzájemně uznávat a pom áhat si.
jich lyžařská aplikace zůstává nutně na povrchu. Žáci si musí být vědomi toho, že také oni mají možnost

Z tohoto důvodu pokládáme za účelné upozornit na uplatn it v družstvu své názory a že tyto názory budou 
některé  propracovanější příklady aplikací vyučovacích brány v úvahu.
zásad. Pato d idaktická kapitola se věnuje zásadě cílevě- — R e s p e k t o v a t  i n d i v i d u á l n í  v ý k o n n o s t n í  
domosti a aktivity. z á j m y  a c í l e

ŽÁK MÁ POCHOPIT SMYSL VÝUKY . Každý Žák ma Své vlaslní * svoji výkonnostní stup-
A ZTOTOŽNIT SE S JEJÍM PLÁNEM ? 1C1: Jed,en se chce napr. naučit dobré běhat,  poněvadž je

’ ‘ to dobře pro zdraví. Jiný by chtěl umet alespoň se svy-
Je důležité, aby cvičitel žákům vhodně vysvětlil, jaké mi kam arády závodit ve slalomu. Další by chtěl umět

blízké i vzdálenější cíle výukou sleduje a jaký je jeho dobře technicky sjíždět nebo běhat,  poněvadž je přesvěd- 
výukový plán. Žákovy předpoklady dobře zvládnout vy- čen, že mu to přinese pohybový požitek. Jiný by chtěl 
učovanou látku se zvýší, jestliže se ztotožní s krátkodo- zvládnout alespoň základy lyžování, poněvadž by chtěl 
bým a perspektivním záměrem výuky, jestliže o výcviku jezdit na hory se svými dětmi.
diskutuje, souhlasí s ním v tomto smyslu s cvičitelem a O tom, jak reagovat na žákovy individuální výkonnost- 
s družstvem spolupracuje.  ̂ ní předpoklady, pojednáme ve spojitosti se zásadou in-

Cvičitel toho docílí kupřík ladu takto: dividuálního přístupu. Avšak má-li cvičitel udržet a po-
— Prohovoří s žáky cíl výuky, její obsah a svůj nejbliž- sílit žákovu aktivitu, musí i zde znát a respektovat před-

ší výukový záměr. Zdůvodnění, proč je kupř. právě nyní stavu každého jednotlivce o jeho výcvikovém cíli a mož-
účelné věnovat se technice běhu, proč není možné jezdit nostech. Nejlépe je, když to může brá t  alespoň zhruba
celý půlden na vleku atd. v úvahu již při rozdělování do družstev. Ovšem i v rámci

— Podrobněji vysvětlí svůj záměr v bodech, které po- jednoho družstva je možno různé výcvikové představy
kládá za podstatné a které  nejsou zpočátku žákům zcela respektovat a snažit se jim vycházet vstříc. Přitom však 
jasné. je také důležité, aby cvičitel upozornil žáka, kdy výukový

— Prohovoří výběr vhodného terénu tak, aby žáci chá- program družstva je zaměřený k dosažení právě jeho vý- 
pali důvody výběru terénu a aby terén  také odpovídal ukového cíle.
jejich piedstavám . — P o s t u p o v a t  p ř i  v ý u c e  t a k o v ý m  t e m p e m ,

— Případně prodiskutuje i formy a metody výcviku a b y  s e  u d r ž e l  z á j e m  ž á k ů
v konkrétn ích  situacích. „  , , , . ... .

Tento požadavek je třeba  respektovat a sladit i s pri-
ZAINTERESOVAT ŽÁKY RESPEKTOVAT 1E slušnými dalšími didaktickými zásadami. Příliš zdlouhavý
A ROZŠIŘOVAT JEIICH MOTIVACI vyučovací postup, příliš snadný terén  a stálá pomalá jíz-

J J da omezují růs t výkonnosti a tím i často snižují žákův
Záměry a motivy, se kterými žáci přicházejí do lyžař- zájem. Zvláště některým žákům vyhovují zvýšené výcviko-

8



vé nároky. Proti tomu však není možné mít po delší do- — Pochvalu je třeba vyslovit odpovídajícím a výraz-
bu na celé družstvo nároky nepřiměřené, a to i z dů ným způsobem. Není kupř. správné kvitovat žákův úspěch
vodu úrazovosti. slovy: „No, ujde to . .

7 n o o t  r  í t  w „ i r ,, — Je výhodné podle možnosti pochvalu zdůvodnit, vy-
— z p e s t ř i t  v y  l i r u  světlit, proč se něco zdařilo.

Někdy se osvědčuje odbočit od obvyklého výukového _  Cvičitel si musí povšimnout nejen technických vý-
postupu a zařadit cviky, jejichž hlavním účelem je zpest- sledků jízdy, ale také žákova úsilí a snahy,
ření. Pro zmobilizování zájmu žáků je možno občas s roz- — Neúspěchy působí na žáka negativně. Na nepodaře- 
myslem zařadi t i takový cvičební program, který klade né žákovy pokušy musí proto cvičitel ihned reagovat a 
až nadm ěrné nároky na jejich kondici a umění. Tak je případně požadovaný výkon zlehčit nebo odstranit jinou 
možno kupř. pokusit se o něk teré  dovednosti, k teré  patří  příčinu žákova neúspěchu.
do náročných a družstvem ještě nezvládnutých cviků, _  cvičitel nedopustí,  ’ aby žák opakovaně prováděl
nebo je možno sjíždět na běžkách v hlubokém sněhu, vy- cvik s chybami, poněvadž opakované chyby by se mohly
jet si na náročnou sjezdovou trať apod. upevnit.

- P o d p o ř i t  t o u h u  p o  v ý k o n u  — Cvičitel si musí uvědomit, že nejhorší výcvikové vý-
Především metoda soutěže a hry jsou prostředky, kte- sleDdk1>' vykazuji často žáci,_ k teré  přehlíží

ré kromě zpestření výuky, výhodně posílí snahu žáků být Pedagog.cká zkušenost ze dobré se uci ten, kdo je po- 
výkonnostně dobrý, nebo dokonce nejlepší nebo nejrych- f ú z o v á n  ? apatne ten, kdo je haněn  ma pro výuku ly- 
lejší. Toto povzbuzení k výkonu je však nutno uplatňo- ?ovf m z" acn>' , 7 z” am - 7 « » . “  uvedeme nektere  kon- 
vat tak, aby povzbuzení jednoho žáka neznamenalo odra-- k re tm  situace, k tere  mohou zakuv přistup k výuce post-

lit, nebo naopak oslabit.zení druhéno. ■ ~ __
Cvičitel zakuv zájem a aktivní přistup posiluje:

— P o d p o ř i t  e m o č n í  p r o ž i t k y  — Když ho často povzbuzuje, přestože se mu mnohé ne-
Cvičitel posílí emoční prožitky členů družstva, jestl iže daří .

umísťuje v dostatečné míře výcvikový program do terénu — Když každý jeho dobrý výkon ocení alespoň jedním 
a volí takové trasy, které  výrazněji vyvolávají citové pro- slovem.
žitky ze zimní přírody. Obdobně významné je podporovat — Když při neúspěchu nepřehlédne jeho snahu,
citové prožitky z překonávání potíží, ze sportovního přá- — Když je při výuce veselá nálada.
telství, výcvikového úspěchu apod. — Když žák při výuce poznává a zvládne nové svahy,
— Z d ů r a z n i t  z d r a v o t n í  a s p e k t y  nové běžecké stop.y a nové terény.

Cvičitel při vhodných příležitostech žákům připomene — Když se žák cítí být^ členem skupiny^
a konkrétními příklady doloží jak pravidelné lyžování, — Když žák sám v průběhu  každé cvičební lekce nebo
podmíněné určitou technickou lyžařskou úrovní, upev- alespoň po každém dnu zaznamená nějaký pokrok, 
ňuje zdraví a kondici a jak je významné z rekreativního a — Když cvičitel zná žáky jménem a neoslovuje je pou- 
otužovacího hlediska. ze slovem: „tak další .

— Když se žák může dotazovat a diskutovat.
U p o z o r n i t  n a  l y ž a ř s k é  p e r s p e k t i v y  — Jestliže žákův výkon je uváděn jako příklad.

Jestliže cvičitel v rozhovorech s jednotlivými žáky na- — Když má cvičitel z žákova úspěchu radost,
značí a rozvine jejich lyžařské možnosti, posílí tím s vel- — Když cvičitel projevuje k žákovi svůj přátelský vztah,
kou pravděpodobností je jich motivaci. U něk terého  žáka — Když cvičitel projevuje zájem o žákovy potíže a po
může kupř. posoudit jeho předpoklady k budoucí závod- m áhá mu je řešit.
ní činnosti, jiného potěší perspektivou cvičitelského kur- — Když žák není při výcviku pouze řízen, ale když se
su, další přijme s potěšením možnost účasti na běžec- může na řízení sám aktivně podílet.
kých tú rách  nebo masových závodech, jiný se zájmem Proti tomu se žákovo úsilí a zájem o s l a b u j í ,  jestliže:
uvítá možnost být zařazen do zájezdu do lyžařsky nároč- — Žák často padá.
ných terénů. — Žák se nam áhá a cvičitel to přechází mlčením.

— Žák nestačí družstvu a zůstává kupř. na běžecké tra-
F O VZBUZOVAT ŽÁKY se pozadu.

„ ..... , _ , . . . .  — Cvičitel již při výkladu konstatuje: „To nezvládnete
Cvičitel si musí povšimnout každého ušili a každého • - - • 1 y 1

dobrého výsledku, k terého žák docílí. Jestliže cvičitel s e Jne vs*c n1- „ 0
vidí a zdůrazní všechno pozitivní na žákově výkonu, po- Cvičitel se nepodařeným pokusum smeJe -
sílí se žákův zájem a aktivita a přispěje to k celkovému — Cvičitel zjevně podceňuje nejslabší lyžaře.
výsledku výcviku. Na to, jak je významné spojovat po- — Žák se nam áhá  provést cvik vícekrát za sebou bez
vzbuzení s korekcí žáků. jsme již upozornili v kapitole úspěchu.
o metodě slovní instrukce. Nyní ještě doplníme několik — Žáci jsou zbytečně vystaveni nevhodným povětrnost- 
příkladů, jak může cvičitel vhodně uplatn it vlastní po- ním podmínkám.
vzbuzení: — Cvičitel si ponechává cíl výcviku a denní výcviko-

— Cvičitel si všimne každého žákova úspěchu a žáko- vý program  pouze pro sebe.
vi jej potvrdí. Žákův pokrok nebere jako samozřejmost, — Cvičitel dává žákům neúm ěrně náročné a nebezpečné 
ale jako cenný výsledek žákova úsilí. cvičební úkoly.

— Žákův úspěch musí cvičitel zaznam enat a žákovi po- _  cvičitel vidí na žácích stále, pouze chyby.
tvrdit ihned. Mezi úspěchem a jeho potvizením nemá — Cvičitel nedocílí, aby žáci měli dobře namazané lyže.
uplynout delší doba než několik sekund, nebo jeste lepe _  iPitel smí iezdit D0Llze s te jnv žák
několik zlomků sekundy. Okamžité pochvalné zvolání má  ̂ ^
větší cenu než dlouhá pochvalná řeč pět minut po vý- Cvičitel cim zakum vytky nevhodným zpuso em.
kónu. Dr. JlRI SOUKUP

K nácviku techniky sjezdových disciplín na hmotě
Během několika málo let vyrostlo v naší rozlohou malé NÁCVIK VOLNÉ JÍZDY 

Československé socialistické republice množství svahů jak víme z více jak pětiletých zkušeností z provozu 
s povrchem z plastické (umělé) hmoty. Stali jsme se tak umělých svahů u nás, jízda na nich se podobá jízdě na
vpravdě světovou velmocí. V současné době máme u nás tvrdé, firnovaté trati. Chceme-li vytvořit bezsmykový ob-

 ̂ , , „ riIT , . - louk, jízda vyžaduje přesné technické provádění všech
více než patnact svahu s PH a další jsou ve výstavbě; u ’ y „ J, 1 ,  ̂ „y  , , . ,

, „ pohybů. Na hmotě lze v zasade dělat všechny druhy ob-
Otázkou, zda výstava svaliu s PH pomůže nas. S]ezdar,„e jako M  rovné neboulovaté tratli tJ. snožnou te ctl-
a do jaké míry, se ve svém příspěvku nechceme zabývat. n -kou , s p řes tupovanlm , ij oblouků s přestoupením je
Všimneme si pouze několika zásad, k teré  je třeba respek- třeba dbát na veimi přesné provádění s krátkým a rych-
tovat při nácviku techniky jednotlivých disciplín na těch- jým odrazem ze spodní lyže bez zřetelného přenesení vá
to svazích. hy. Hmota svádí k samoúčelnému širokému unožování

9



spodní lyži bez zřetelného přenesení váhy. Jako pomocné j  \ T  Jí TVT X  "¥ ^  r r i  X
a doplňující prvky lze zařadit i všechny další druhy tzv. I  , V" Jr , i  I  y  1 j  1  j i  |  |
moderních oblouků jako je jet-oblouk, oblouk na vnitřní ■*""* ■*“ ”  x. A. i. ^  A  A  A
lyži, dále tzv. klammerschwung, případně základy akro- n ..........  , ,  ̂ , „ „ „ ~  _
cacie apod. Obecně by měla platit zásada, že zvláště  ná- .. n n a s ™ e d luhou cast lyžařského nácviku rieti, tyka-
cvik volné jízdy musí trenér  svým svěřencům učinit za- >1C1 se obdobl ”h ram  ’ ^  veku 5~ 9 let-
jímavým, právě pomocí výše uvedených prvků. . ... , , , ,

Pluh a p n v ra ín e  oblouky

NÁCVIK OBŘÍHO SLALOMU Když dříve popsaný způsob výuky nevede rychle k úspě-
. . .  . ... „ chu, je možno vyzkoušet klasický způsob od plužení přes
V obou technických disciplinách platí o volbě umístěni nřívratné obloukv

branek zásady publikované s. J. Maršíkem v Lyžařství _ _ .... * j- i - j  • . . .  •, , - , , , Zopakujme si, ze v pluhu se patky lyži vytlačuji ven,
5: V ' \  a„ \  metodickém dopise „Nácviky ze s jezdarských š l e k  lyM jstm asi na šířku d laně  (u dě í tole-
disciplin daleko více nez je tomu n a  sněhu. Sníh dovo- rovat , v8tsi vzdálenost) '  Kolena tlačit dopředu a dovnitř.
1UJ3 v urc.tych mezích napravit p n  vlastni jízdě chybu oblouky v pIuhu _  z pluhového postaveni se pohybem
s avt ele, ímu a v sa .  n i ' o  iv. nahoru  nadlehčíme. V následujícím snížení zatěžujeme a

Z hlediska typu oblouku aplikovaných v obran  sla- souCaEn6 0lác[m8 vně šI , Ž1 ¿ . up provadí ná2nak proti-
lomu, p r ipada na umele hmotě ponejvíce v uvahu oblouk, naloeenI Vol[me mIrnJý sv' h s d0Je / dem na rovinu. š klon
začaty o malém poloměru, tj. s okanizitym značným vy- svahu musI b f t  takový’ al djm ¿ emusely brzdit.  Zásadní
chýlením z původního směru, tedy podobné jako na lede. pravldl0; sval, vollt , ’ k, a J,y , pM pfImé jízdě se děd  cí-

M árv i ir  cr a i riMiT tily bezpečně. Až později je možno sklon zvyšovat. Sníh
n a u  s  u u by mgj být tvrdý a dobře vést stopu. Nevhodný je měk-

Charakter slalomů na umělé hmotě je vždy spíše spád- ký sníh neuo led. 
nicový, přílišným vyjížděním do s t ran  můžeme dosáhnout
chybných návyků v postoji v oblouku (sunutí s tranou) Příklady cvičení:
Vyzkoušeli jsme všechny běžné sestavy branek a zjistili, ueUel , čí spádnlcl )ednu peĎ0 vlce „u l l í e k “, Vy-
ze je třeba  volit jednotlivé úseky slalomu tak, aby byla tvořených z b :a„ koufch 
zaručena stale plynula jízda. Proto si musíme někdy po- {í„ / a ,,,  ̂ . ,v, . — JlZCid V bliOKGlTl pIUIlU
moci delším nájezdem eventualne delšími spadnicovymi -- „ ltsS!n,, . , \  , . , • m z 4-i - - - — rychleji v uzsím pluhu
úseky mezi brankovými skupinami. Toto se tyká ze jména _  -et se šusem «̂  dá}e pokračovat v pluhu
nácviku dospělých, u mládeže je vzhledem k jejich mzsi _  jet zúženou uliekou tak, aby se patkami nedotkl tyčí
telesne vaze situace poněkud příznivější. Celkove by mely _  Jjízda ye dv0jici a trojici
být slalomy na umělé hmotě spíše jednodušší,  ze začát- _  ro -et se §usem « zastavit pluhem na co ne jmenší
ku nez získá tren e r  praxi, je třeba je stavět zespodu. dráze

n á p v t k  S!F7nnvÝPH p r v k u  -  s tf dat iízdu sounož s pluženímNALV1K sjLZuuvYLH i k v k u  Nyní učitel dělá uličku tak, aby se střídavě zužovala a
Nácvik sjezdových prvků je dosti omezen, nikoliv však rozšiřovala 

vyloučen. Na hmotě lze s úspěchem provádět různé dru- — průjezd v pluhu, snažit se jet patkami stále v blíž
ily skoků na malém můstku, k rá tké  úseky v různých dru- kosti tyčí
zích sjezdového postoje, přechod z rovné stopy do dlou- — jízda ve dvojici za sebou, druhý se snaží kopírovat
hého oblouku a naopak. Velmi důležitý sjezdový prvek, prvního a udržovat stejnou vzdálenost
který je zcela opomíjen tzv. brzdění brakáží, neboli vzpří- Učitel z tyčí vytvoří branky, které jsou mírně přesa- 
čením lyží lze právě na svahu s umělým povrchem s úspě- zeny
chem nacvičit. Naprostá neznalost tohoto prvku u větši- — průjezd tak, aby vnější lyže jela u vnější tyče. Zdů- 
ny našich závodníků a zejména závodnic a to nejenom razňovat pohyb nahoru  a dolů
při tréninku sjezdu, vede přinejmenším k těžkým pádům. — to samé, zkusit se vnější tyče dotknout rukou

Z hlediska správnosti postoje při nácviku všech disci- — obě úlohy zkoušet při větším přesazení branek
plín na umělé hmotě je třeba stále zdůrazňovat zejména:

— dostatečný vertikální pohyb těžiště, neboť hmota svá- Od oblouku v p luhu k obloukům s přestoupením
dí k pohodlné jízdě a sunutí Přívratný oblouk poskytuje tyto důležité přípravné prv-

— maximální přiklonění kyčli dovnitř oblouku, přiklo- ky pro oblouky s přestoupením:
nění kolen — zře te lná  změna v zatěžování lyží až k „ jednonohé“

— dostatečně měkkou jízdu jízdě po vnější lyži
, , „ . . . „ . . „ — otáčení vnější nohy v oblouku se zřetelným snižová-

— správné drzém ram enm  osy vzhledem k ose lyži, hmo- ním Děti v tét0 fázi ještě těžko pochopí ¿ utnost ver_
ta svadí k p ie tacem  tikálního pohybu těžiště, přesto se již náznaky toho-

— správné přenášení váhy těla z lyže na lyži. to poj1yj3U objevují
Jízda na svahu^s plastickým^ povrchem je ze všech nesně- y  příštím výcviku bude na toto snížení ke konci oblou- 

hových forem^ lyžování nejpříbuznější pohybu na sněhu, ku naVazovat následující zvýšení těžiště. Při snížení se 
jízda na hmotě a trénink na ní znamenají přínos pro roz- zdůrazňuje  zatlačení na vnější nohu.
voj techniky jízdy (s výjimkou jízdy na nerovném, nebo Velká potíž u malých dětí je odlehčení vnější lyže 
boulovatém terénu),  pro zvyk na jízdu v brankách, pro v počátku oblouku. Toto odstraníme úplně tehdy, až děti
rozvoj slalomové^ paměti a tím i taktiky jízdy. Zkracuje naučíme jet bezpečně část oblouku po jedné noze (lyži),
se doba potřebná k rozježdění v závěrečné fázi příprav- Toto ovšem pro malé cvičence představuje už tak řka  mis-
ného období, udržují se po celý rok  na určitém stupni trovský kousek, jehož zvládnutí nás bude stát hodně času.
správné dynamické^ stereotypy, které  je možno navíc jako doplňující cvičení je vhodné se vždy vrátit  ke cvi- 
v období mimo závodní sezónu rozvíjet a zlepšovat.  čením probírajícím přestupování v oblouku.

Lyžování na hmotě má vedle^ svých nesporných výhod Volíme rovný svah umožňující bezpečnou jízdu po spád- 
i s tránky negativní.  Nikdy by trén ink  na umělé hmotě ne- nici. Tvrdý, „državý“ sníh ulehčující otáčení lyží. 
měl převyšovat 2 hodiny týdně a to ještě ne v jednom
časovém úseku. Při sestavování dlouhodobých tréninko- Příklady cvičení:
vých plánů musí mít t renéři  již dopředu jasno, že umělý
lyžařský svah je pouze jedním z doplňků v mimosezónní Oblouky v pluhu
přípravě sjezdaře, dokonalý napodobivý „ tren ažé r“. Sku- — jízda slalomem s mírně přesazenými brankami, snažit
tečnost, že ČSSR se stala zemí s největší hustotou lyžař- se přitom patkou vnější lyže dotknout vnější tyče
ských svahů s povrchem z umělé hmoty na světě, že u nás — postavit po spádnici tyče s odstupem asi 4 m; u tyče
vznikají stále nové a nové svahy, jiné zase zanikají, svěd- se snažit o snížení, mezi tyčemi o zvýšení. Důležité je
čí a nepochopení, nebo malé informovanosti a účelu to- zde, aby učitel cvičení názorně předvedl
hoto zařízení. Každý i malý lyžařský oddíl u nás touží — jízda bez holí, paže v upažení (děti, děláme letadlo!),
mít vlastní umělý svah, řídě se zásadou: „Co n en a tré -  při oblouku doprava jde napřed  pravá ruka, při oblou-
nuji na horách na sněhu, natrénuji  doma na hmotě.“ Při ku doleva pak levá ruka  (mimovolné p ro t ina točen í)
důsledném dodržení této zásady by se mohly lyžařské sva- — kdo umí s tř ída t  k rá tké  a dlouhé oblouky
hy s povrchem z umělé hmoty stá t též brzy „trojským ko- — kdo umí jet dlouhý oblouk s několikerým zatížením
něm“ naší sjezdařiny, což jistě nechceme. _ _ vnější lyže

Ing. JIŘÍ ČERNÝ — kdo umí během oblouku krá tce  zvednout vnitřní nohu

10



V další části seznámíme čtenáře především s řadou vý
cvikových doporučení, která jsou určena pro období 

» | „učení“, ti. věk 9—12 let.
I  I

i  ^  , /  BOČNÍ SKLUZ A „ZASTAVOVACÍ“ OBLOUK

* i  Cílem nácviku je naučit boční skluz, zlepšit pocit pro
položení lyží na plochy a pro hranění. Koordinace pohy
bových úhlů: odraz od vnitřní lyže (horní) — pfinožení
— skluz. Zvládnutí rychlého a bezpečného zastavovacího

I oblouku.

^ j j l  NÁVODY PRO ZPŮSOB NÁCVIKU

Í m Éh I  Cvičení na boční skluz při lyžařském výcviku „vyšlo
^  z módy “- BV10 t0 způsobeno tím, že se v dřívějším po-

/  I jetí vyžadovalo exaktní provedení cviků v úzké stopě,
t l což kladlo velké nároky na rovnováhu. My budeme vyža-

i dovát pro tento účel jednoduché formy v širokém posta-
vení tak, aby se jevily dětem zajímavé. Učební látku je 

' rY I možno rozdělit nejlépe do delšího časového úseku a p ro
jí ^ j  bírat je příležitostně až se třeba dostaneme na vhodný

' ' T *  * svah. „Zastavovací oblouk“ je nutno z hlediska bezpeč-
" i  nosti cvičit při různých jízdních situacích. Při prvních

llÉ? I  pokusech o boční skluz je nutno dbát obzvláště na držení
' Ém B°lí. le nebezpečí, že přes „spodní“ hůl dítě zakopne a

j  ̂ . spadne ze svahu. Proto je potřeba udržovat dostatečné ro-

VOLBA SNÉHÍJ A TERÉNU

Krátký strmý úsek svahu s pevným podkladem. Necvi
čit v měkkém nebo prachovém sněhu. Čím je terén  mír- 

Naše mládež ovládá brzy dokonalou techniku při sjezdo- n ojší, tím jsou vyšší nároky na provedení správného boč- 
vém lyžování, jak ukazuje obrázek  niho skluzu.

PŘÍKLADY CVIČENÍ
— jedno dite jede vpředu, stř ídá dlouhé a k rá tké  oblou

ky, druhé se ho snaží kopírovat — Sestupovat „bokem“ se svahu, při zrychlující se frek-
— „ tandem “, v jízdě za sebou se děti drží střídavě levou věnci kroku dochází k mimovolnému skluzu.

a pravou rukou slalomové tyče — Kdo dovede z jízdy šikmo svahem „k ráče t“ dolů a při-
— jízda v „ h ad u “, děti jedou v p luhu a drží se navzá- tom se sesouvat.

jem za pánev, doporučujeme pro odreagování z vý- _  „Koloběžková j ízda“ — z jízdy šikmo svahem přejít 
cviku u k bočnímu skluzu po spodní lyži. Horní lyží se přitom

— jízda v „h ad u “ mezi slalomovými tyčemi, děti se stři- odrážíme od svahu.

dají ve vedení — Odrazit se od horní a klouzat bokem po obou lyžích.

Přívraíný oblouk s přestoupením Těchto cviků můžeme používat v soutěživé formě, která
je pro děti přitažlivější.

-  postavit slalom po spádnici,  tyče ve vzdálenosti asi _  0 z n a í l t  , a r t  (slal0mová tyč), odrazíme se od horní,
4 - 5  m, snažit se projet co nejrychleji; očekávány vy- přln0ŽIme a „ecluime iyže bočně klouzat. Vyhraje ten,
sledek — neuvedomele odlehčeni a následující prilo- ^ ^
žení vnitřní lyže J J

— kdo umí po spádnici dělat krá tké  a rychlé přívratné ~  Kloužeme bokem šikmo dopředu nebo dozadu Vyty-
oblouky cime úseky, kde se musí klouzat určeným způsobem.

— kdo umí přitom krátce zvednout vnitřní nohu nácviku bočního skluzu přejdeme k výuce „zasta-
— kdo umí po několika k rá tkých  obloucích provést „za- vovacího oblouku .

stavovací“ oblouk kolmo na spádnici — Kdo se z jízdy šikmo svahem co nejdříve bočním sklu-
— učitel vytyčí slalom s malými odchylkami od spádní- zem zastaví.

ce na dlouhé oblouky; očekávaný výsledek — děti při — Kdo se zastaví co nejdříve z jízdy po spádnici.
rychlejší jízdě po spádnici se budou pokoušet o ná- — Kdo se zastaví co nejdříve od určené značky (čepice,
znaky přestoupení a bude je to nutit k „jednonožné“ rukavice).

ÍIzde — Kdo dovede z přímé jízdy přejít k bočnímu skluzu a na
, ,  , _ ,  ̂ o „  dvoukolový signál se zastavit.Skákáni na malém nmstku v o „ _

— Kdo umí behem rychlého bočního skluzu hraněním  pri-
Děti jsou nadšeny malými podařenými skoky. Za tímto brzdit a zase odbrzdit.

účelem rády absolvují mnoho menších výstupů, aby si sko- Poznámka: Jak při bočním skluzu, tak i při zastavova- 
čily. Skákání pěstuje kromě všeobecné pohyblivosti po- cích obloucích je nutno cvičení provádět systematicky, tj.
cit rovnováhy, reakci a pocit pro odlehčení a zatížení. napravo i nalevo.

Základní metoda je od lehčího k těžšímu. První poku
sy se • provádí z „minim ůstku“  ̂ vysokého 2 0 - 3 0  cm. Při- Q3 z A k l a d n I h 0  OBLOUKU K OBLOUKŮM
tom se cítí děti bez holí jistejsi, protože mají ruce volné g p ř e s x o UPENÍM
k balancování. Také při pádu je bez holí možnost úrazu
menší. Teprve až děti nabudou jistotu, je možno holí Základní oblouk nám umožní bezpečnou jízdu v různém 
použít. Zpočátku dovolovat pouze malý rozjezd, který po- terénu. Pluhové postavení lyží v zahájení oblouku zde
stupně zvyšujeme. n en j brzdícím elementem, ale slouží jako pomůcka pro

odraz. Celý oblouk je prováděn v široké stopě. Během vý- 
Příklady cviceni. cviku je potřeba zlepšovat po odlehčení „otáčivý pohyb
— kdo skočí nejdále ‘ nohou“ a „řízený sk luz“. Začít s oblouky o větším polo-
— kdo umí vyskočit vysoko měru, aby frekvence jednotlivých fází oblouku byla menší
— kdo přistane měkce a bezhlučně a bylo umožněno správné použití hole.
— kdo umí při skoku přitáhnout nohy pod sebe
— kdo umí během skoku roznožit a potom snožně do- (Pokračování v čísle 9)

padnout Ing. JAROSLAV TRHLIK

11



Veřejné lyžařské školy v uplynulé sezóně
V zimním období 1 9 7 6 —77  se lyžařská výuka veřejnosti prostřednictvím ve- suchého výcviku a v některých přípa-

řejnýcli lyžařských škol dále rozvinula. Na této práci se podílely jak naše dech i předsezónního výcviku na
svazové složky a organizace, tak i instituce profesionálního charak teru . hmotě, vyhrazení vlastních svahů i s

Na území ČSR působilo v uplynulé kde jsou zapotřebí stálí, celosezónní vlastními vleky, letní prázdninová
sezóně celkem 62 VLŠ, z toho 24 po- cviěitelé. Zájemců, a to i velmi kva- soustiedeni a tábory, a někdy i vy-
řádajíc ích  týdenní výcvikové kursy, litních, by byl dostatek, kdyby tito P1f.C°iqKn r0ZV0J0Vych Planu VLÍ3 cl°
30 pořádajících celosezónní víkendo- cviěitelé měli zajištěnou existenci i v 10ka.
vé výukové cykly, 7 VLŠ stálého cha- mimosezónním období, třeba v jiném hodnocení, Ovalily táto organi-
rak te ru  s každodenní výukou v ně- sportu  nebo v některých profesích, začni práce J e  třeba vyzdvihnout pra-
kterých hlavních lyžařských středis- k teré  souvisí s výstavbou horských či covníky VLŠ v Liberci, Plzni, Klato-
cích, a prozatím 1 VLŠ s několika tělovýchovných zařízení, s letní re- veclL Hradci Králové, Chomutově, Pra-
jednodenními výukovými akcemi for- kreací atd. Hlavní provozovatel pro- zey hTsU nad Labem, Brně a v někte-
mou „otevřeného svahu“. fesionálních škol — Ústřední ústav r ^ch dalších místech.

Těmito veřejnými školami prošlo tělesné kulturny — na řešení tohoto Radě VLŠ^ se v uplynulé sezóně po
přeš 20 000 žáků z řad  dětí, mládeže problému sám nestačí,  a proto bude dařilo vypořádat se i s nejdůležitější-
i dospělých, kteří absolvovali úplný třeba, aby navázal jednání a spolu- mi ekonomickými a materiálními pro-
týdenní výukový program. Nutno při- práci s partnery, kteří by mohli k re- blémy. V této souvislosti nutno vidět
tom zdůraznit,  že jde o žáky z řad  ši- šení tohoto problému perspektivně rozdíl mezi výukou organizovaných
roké, neorganizované lyžařské veřej- přispět.  členů našich lyžařských oddílů a ne-
nosti. Organizační problémy, které  různí organizované lyžařské veřejnosti . Za-

Do celé této činnosti VLŠ bylo za- svazoví či jiní provozovatelé VLŠ při ^ mco v prvním případě je výuka sa-
pojeno celkem přes 500 našich cvi- zajišťování této činnosti zvládají, jsou ma bezplatná, je v druhém případě
čitelů, z nichž 19 působilo na stá- zatím značně odlišné. Řada silných nutno výuku a služby s ní související
lých VLŠ víceméně po celou sezónu nebo přinejmenším velmi iniciativních poskytovat veřejnosti jako službu pla-
a jejichž činnost měla v tomto obdo- lyžařských oddílů dokáže spolehlivě cenou, alespoň v takovém rozsahu,
bí profesionální charak ter.  zajistit  celosezónní víkendovou vý- a ýy t0 bylo v so a la ? L1. se skutečnými

Kromě vlastních cvičitelů byla uku mnoha set frekventantů  se všemi náklady na zajištění této výuky,
ovšem do této činnosti zapojena ještě úkoly, k teré  s tím v přípravném i Y tomto rámci se má VLS vyrovnat
řada  našich funkcionářů  na úrovni hlavním období souvisí. Jiné vysoce ‘os n a r °ky na P]nou odměnu cvičite-
oddílů a pak dalších svazových slo- aktivní oddíly pořádají v sezóně ce- Ipm podle příslušného sazebníku
žek — až po kra je  a úsek sportovní- lou sérii uzavřených týdenních  kursů, CblV, i s potřebou zajištění je j ic h
ho lyžování našeho svazu. Na této jichž se celkově zúčastní rovněž ně- materiá ln ího vybavení (nebo přísluš-
práci v přípravném a pak vlastním kolik set žáků. A to se už ani nezmi- ní; kompenzace] v rozsahu přimere-
období činnosti VLS se podílelo ko- ňujeme o VLŠ, které  vyvíjejí každo- nj m [e Íich práci a výkonu, a samo-
lem 200 funkcionářů  našeho svazu a denní nebo tém ěř každodenní činnost, zřejmě s pokrytím všech ostatních
přibližně stejný počet osob neorgani- od začátku až do konce sezóny. Vedle skutečných výdajů,
zovaných, zejména z řad rodičů dětí nich jsou ovšem VLŠ, k teré  mohou Jsou riž i některé  velmi dobře pros-
a školní mládeže. zatím na tomto úseku plnit jen skrom- pérující VLS tělovýchovných jednot,

Úsilí o masový rozvoj lyžování for- nější úkoly: pořádají napřík lad  jenom z Jejichž výtěžku může TJ přispívat
mou výuky ve veřejných lyžařských jeden či dva týdenní kursy, a to pro finančně i k i ozvíjení jiných spoitů,
školách je v tomto rozsahu ojedinělé jedno družstvo nebo omezený počet které  možnost získávání p ros tředků
a nemá obdoby v žádném jiném spor- družstev. Tyto rozdíly v kapacitě  a touto foímou nemají.  Ale na druhé
tu. Uvážíme-li zároveň náročnost to- výkonu VLŠ jsou pochopitelné. Vyplý- st raně  jsou i dobře pracující a dávno
hoto sportu na výzbroj a komplex- vají z řady objektivních i subjektiv- zavedené VLŠ, které  ani těchto mini-
nost organizačních úkolů, které  je nich podmínek a budou se projevovat málních možností výtěžku z činnosti
třeba při zajišťování veřejné výuky vždy. Jde ale o to, abychom hlavně ve službách veřejnosti nevyužívají, a
řešit (často doprava do vzdálených subjektivní překážky překonávali a proto nejenže nejsou nijak zvláštním
míst, ubytování a stravování, zajiště- vyčerpávali možnosti lyžařských oddí- přínosem pro hmotné zajištění celko-
ní bezpečnosti v horských podmiň- lů a dalších složek maximálně. To se vého rozvoje činnosti TJ, ale nepo-
kách, nároky na kvalitu  pedagogic- dosud nepodařilo, a v tom jsou skry- skytují napřík lad  ani svým vlastním
kých a ostatních kádrů  atd.], ukáže té rezervy, které  nám musí v bu- cvičitelům a dalším pracovníkům to,
se velmi jasně, kolik sil je třeba  na doucnu umožnit, abychom zajistili stá- na co by tito měli nárok,
splnění tohoto úkolu vynaložit a jaká  lý rozvoj veřejné lyžařské výuky. I v uplynulé sezóně se na celkovém
je p rům ěrná morálně poli tická úro- Už na listopadovém prvním aktivu počtu frekventantů  podílely v mimo-
veň pracovníků, kteří k tomuto dílu pracovníků VLŠ na Severáku jsme do- rádném rozsahu děti a školní mládež,
obětavě a se zápalem přikládají ruku. poručili, aby slabší lyžařské oddíly na Je to jev potěšitelný a počet těch nej-

Hladký průběh této práce ztížily tomto úseku činnosti spojovaly své mladších žáků VLŠ je třeba  dále zvy-
nepříznivé výkyvy ve sněhových pod- síly na úrovni OV ČSTV a využívaly šovat. Není však důvodu, proč se ně-
mínkách, zejména uprostřed  sezóny tak sdružené organizační, kádrové a které  VLŠ zaměřovaly výhradně na
a jejím závěru. Přesto vzrostl proti ekonomické kapacity několika oddí- mládež a práci s dospělými zájemci
loňské sezóně počet frekventan tů  lů pod vedením okresních orgánů a buď zcela zanedbaly, anebo značně
VLŠ, a to zhruba o 20 procent. za jejich pomoci. Za uplynulou sezónu omezily. Jde přece o lidi pracující,

Pokud jde o kádrové zajištění této byly dobrým příkladem této činnosti kteří mají o výuku zájem a pro kte- 
činnosti, neprojevil se zatím nedosta- na okresní úrovni VLŠ v Chomutově ré je aktivní rekreace  formou lyžař- 
tek cvičitelů. To se týká zejména VLŠ a Klatovech. Pro příští období se při- ské výuky velkým přínosem k upev- 
provozovaných našimi svazovými slož- pravuje práce na této úrovni v Mostě ňování jejich zdraví a fyzické zdat- 
kami, v nichž pracují dobrovolní cvi- a Táboře, ale nepochybně by se to nosti. To je přece důležité právě 
čitelé. Zlepšila se zde situace i pokud mohlo uskutečnit i v řadě  dalších vzhledem k odpovědným úkolům, kte- 
jde o zvyšování počtu cvičitelů ve okresů. ré tito sportovně zainteresovaní obča-
vyšších kvalifikačních tř ídách. Ale je pozoruhodné, jak iniciativně a né plní na svých pracovištích a ve
i tak se ve VLŠ využívá ještě poměrně vynalézavě dovedly některé  VLŠ ře- společnosti vůbec,
značného počtu cvičitelů 3. třídy. O je- šit organizační otázky i do takových Pokud jde o výuku dětí, stojí za
jich- většině lze však říci, že své úko- důležitých detailů, jako jsou jednotné zmínku poměrně pružné uvedení do 
ly ve VLŠ plní velmi uspokojivě. Nyní bundičky v různých barvách pro děti praxe některých zkušeností z názor- 
je však třeba, aby naše nižší svazové jednotlivých družstev, aby se na sva- ných ukázek předvedených na X. 
složky lépe využívaly možností zvy- hu, kde cvičí i několik set dětí, za- kongresu Interski ve Vysokých Tat- 
šovat kvalifikaci cvičitelů, k teré  jim chovaly bezpečně kompaktní celky rách. V profesionálních i některých 
náš svaz dnes už nabízí. pod vedením příslušného cvičitele. dalších VLŠ se nám podařilo vybudo-

Citelný je stále ještě nedostatek  Kladem práce řady VLŠ bylo i spo- vat dětská lyžařská hřiš tě  a terénní 
cvičitelů v profesionálních školách, lehlivé zorganizování předsezónního dráhy s příslušnými pomůckami, re-

12



V poslední sezóně se nám podařilo 
ĚĚ získat více zkušeností i s rozšiřová-

ním veřejné výuky ve velkých měs-
Cvičitel 1. Iř. M. Strnad při uplatňování jednoho z osvědčených prvků ve těch. Například v Praze je třeba ře-
výcviku dětí: společný nácvik oblouků v pluhu mezi dvěma dlouhými tyčemi.  §it rozpor mezi potenciálním maso-

Zaber je z VLS ve Spindlerove Mlýne
vým zájmem o odbornou výuku a ob-

, . , . , , r r í  _ , „ , jektivními podmínkami pro provozo-
kvizitami a zařízeními, ktere  mají pravé teto VLŠ, navíc pravé v tak . 1 F
velmi dobrou úroveň a vyrovnají se významném středisku, jakým je Pec, vard lyžařského spoitu. Řešení tohoto
obdobným objektům, které  jsme viděli í 9 závažným úkolem ÚÚTK. K jeho úkolu je neobyčejně náročné na do-
v rakouských nebo francouzských splnění je třeba plně využít mezise- právu a organizaci vůbec. Přesto ab-
dětských lyžařských školkách. V ně- ZÓ?T̂ Í^°  , , „ , , , „ solvovalo výuku v pražských VLŠ ví-
kouká  školách UUTK byly letos k vy- lých VLg mají navíc lokalní ch a rak . ce nez 2100 pražských občanu. Hlavní
tvářeni sne íovych te ienn ich  forem te r_ 2a^jmco n apř. v Rokytnici proje- podíl na tom mají některé  velké

kovaných'1dn0únCkte?é°se n e c h á ? z a p a -  VUy míStní 9 Ze]ména tělovýchovné pražské TJ, mezi nimi s více než 500
i t  ̂ ’, te e . se ? a c a ]  zapa orgány od samého začátku působení «flku qnknl Krx nntnm Tj qn nffl q i„

dat nebo se pokrývají snehem a zajíš- VLg všestranné  pochopení pro její Z3ky S° kQl KrC) P° t0m TJ Sp° fa’ Sla'
tuj, velkou trvanlivost te renm ch fo- důležitě  poslání a její činnosti napo- V0Í Vyšehrad, TJ Meteor a další, ja-
í f 11} \  PJ;1 in tenzivnim výcviku a pou- m áhají všemi prostředky, které  mají kož i škola mládeže ÚÚTK s 800 žáky

STbude ňSvvvomrztvěrv 'z M? k d,Sp0Z‘Cl' "eni ,om-u ,ak vždy v ^  * "M ™'*  2^ n ě .
diska nejlépe použitelných a osvědče- n ? cl1 stfe.disc' clJ- Ve Spindlerove Mlý- Praxe , ]é sez6 potvrdlla že 

, , J t : , r  y ne se am v uplynule sezone nepodá-
nych materiálu  a zajistit  jejich vyro- řilo Vyfegit „problém“, který vůbec J’e správné pokládat za veřejnou ly-
bu Uvažujeme i o možnosti osadit je- n ení složitý: aby alespoň pro cvičí- žařskou školu jenom takovou, k terá
j í c í  povic i di taci z^ umele ámoty, tele VLŠ mohly být služby lanovek _  a f už na úrovni lyžařského oddí-
aby se problémy s udržováním sirého- zaDlacenv paušálně formou celosezón- y
vé vrstvy na těchto tvarech snížily na n í perm anentky a cvičitel nebyl nu- Iu n eb° Vyssl Sl° zky C] na profesi° '
opravdove minimum. Faktem je, ze cen koUpit si lístek pokaždé když nálním základě, ať už formou kursů
zatím nikde v zah ian ič í  podobné za- s družstvem vyjíždí na kopec. I otáz- týdenních, víkendových či průběžných

zkoušenom V P1’° V0ZU 9 neby ° 9m ka poměrné přednosti žáků lyžařské po celou sezónu — plní své poslání

Významným úsekem činnosti VLS f e % ~ b být nékdý v skromné,-
jsou stale profesionální školy. Jejich svgta _ by se při dobré vůli dala ře- ším rozsahu. Akce nárazové, jednorá-
P11r-?J7?Z°Tva1'elern zatím ' nadále jen A vycházíme-li z toho, že na obou zové, bez kontinuity, neopakované
UUTK. Letos jich bylo v p ro v o z u c e l -  s t ranách  jsou odborníci, kteří slouží v dalších sezónách nelze pokládat za
kem pet, zatím stale jenom v k iko-  stejné věci, by snad ani nebylo nutné , . , H . o . . .
nosich. O efektivnosti a intenzitě pra- snášet prQ toto ře šení a rg umenty. praC1 ° dP0VldaJlcl požadavkům klade
če na tomto useku svědci skutečnost, Vedle vgech ostatních a zcela samo- ným na veřejnou lyžařskou školu.
že na těchto školách pracovalo sice zřejmých důvodů by stačilo uvést jen Takto chápané VLŠ isou a stávají
jen necelých dvacet stalých cvicitelu, ten £  čím více uyživateiů sjezdovek 9P“ ? t  ] J  1
ale týdenní výcvik v nich absolvova- bude jezdit pod dohledem cvičitelů se cim d a l vetsim přínosem k maso-
lo celkem p ies  6000 zaku (pioti 5000 a organizovaným, spořádaným a účel- vému rozvoji lyžování. A protože mož-
v loňské sezóně] ze zmíněného celko- , „ , +p
vého počtu 20 000 žáků všech VLŠ do- nym zpusobem- tím vetší bude bez- nosti o igam zovaneho provozovaní to-
hromady Největší počet žáků měla pečnost a pořádek na sjezdovkách. hoto krásného sportu rostou i per-
VLŠ ve Špindlerově Mlýně — 3700, Mimochodem: fronty se dnes tvoří spektivně mnohem pomaleji než řady
potom VLŠ v Peci pod Sněžkou — i před lanovkami a vleky alpských široké a neorganizované lyžařské ve-
900, dále v Rokytnici —  690, v Har- středisek, ale kvůli tomu ještě niko- }.p 1 n n c t j  ip  t P p h a  n rsv* tntn formu
rachově 400 a v Jánských Lázních 310. ho nenapadlo  popírat naprostou i e J°0Sl1. t r e Da pravé i u i o  lorm

S největšími potížemi z těchto VLŠ oprávněnost a účelnost poměrné před- piaCe S Vei6] 1 r ° zair° vat a po en‘ 
zápasí škola v Peci, k te rá  nemá žád- nosti cvičitele a žáky lyžařské cial nasich verejnych lyžařských skol
nou střechu nad hlavou (v Rokytni- , kategorie ne- neustále zvyšovat,
ci má VLS pro nejnutnějš í administra- sK° ly‘ , aPy se mt0 K ategone  ̂ ne
tivu alespoň přívěs), nebyla ani kád- směšovala s ostatními uživateli, zřizu- j PAVEL BORSKÝ
rově zkonsolidována, a proto byly V1 se pro ni paraleln í přístupy a vcho-
v její činnosti v letošní sezóně i znač- dy opatřené příslušnými nápisy, takže předseda komise veřejných lyzar-
né časové mezery. Řešení problémů je jasné čekajícím i žákům školy, ja- ských škol VSL CÚV ČSTV

13



Lyžařská ^  m Jij IL I L  II I U I m U .„̂ pjpliM

škola m l á d e ž e ' M t « n ,  m

na Špičáku a  ~ . } J  $
I|g.v *

Současně s dobudováním sportov- s> _ _ , -■*--,. &ty ^S8 |  ^^*eř3
ního střediska OV ČSTV Klatovy na s£\> / i J B
Špičáku na Šumavě vznikla okresní • y  ff /  |
lyžařská škola mládeže (OLŠM). Je- „jf ^
jím úkolem je zajišťovat jak masový T- -
rozvoj lyžování, tak výkonnostní sport 
mládeže klatovského okresu. OLŠM 
tvoří dvě relativně samostatná části:

a) skupina talentovaných děti z kla- z  vý cviku lyžařské ško ly  m ládeže OV ČSTV Klatovy na Špičáku
tovskeho okresu, ktere se pod vede-
ním kvalifikovaných trenérů  celoroč
ně připravují k dosažení dobrých vý- T .. , , , . . .
slprikn V hěžerkvrh  a «sipyHafcskOrh Je vetsinou realizovaná ve sportov- v letním období brigádnické hodiny
disciplínách  ̂ ' y ním středisku OV ČSTV Klatovy na na sportovním středisku, věnovat vý-

b) základní lyžařský výcvik, který Špičáku na š u mavě. Pro potřeby vý- uce stanovený počet dnů pro jedno-
zajišťuje kvalifikovanou výuku lyžo- uky i sou, k dlsp0Z1C1 dva vleky 2?° th fve sezony- Cast prav umožňuje: byt
vání mládeže metru, vlastni kotvy, slalomové tyče informován o všech zamerech OLSM -

co nnčátr írh  m  ŠM na šn iřákn  nřn- a pomůcky pro výuku dětí 6—91etých. ZLV, být za výuku lyžování odměňo-
Hmíčírn r ř innn +■ +• P, i /  P - Po dohodě s vedením střediska je ván podle hospodářských směrnic
mládeže, přineslo zprávu 8. číslo Ly- s™ h - kde probíhá výuka deta na při- ČSTV používat jednotný oděv cvici-
žařství ročníku 1975. Tentokrá t by- slušnou dobu uzavřen. Pro nektere  tělu OLSM P n  získaní kvalifikace .
chom chtěli č tenáře podrobněji infor- day v y ak y - vyuzivama další vlek př ipadne H. tř ídy zapůjčeni kvalitních
movat o poznatcích a zkušenostech z 20tL m: k t? r y J e v a raa lu Cfstradlska a lyziL. k tare  ™á. cvlcltel  pro / yuku-
tř íleté práce okresní lyžařské školy p a tn  lyzar f  emu oddílu Startu Luby. používat průkazů na přednostní jiz-
mládeže -  základní lyžařský výcvik ?  vyupe zak lada  běba  používáme be- dy na hlavním vleku ve středisku. Pl-
ÍOLŠM - ZLV 1 zcckych lyži a bot, k tere  pro potřeby nem obou časti sta tu tu  je kazdoroc-

Základní lyžařský výcvik jsme za- ?rLV-^zakoupilo sportovní středisko. ně před a po zimní sezóně kontrolo-
čali uskutečňovat současně se vzni- V p riPade poti;eby provedoa během vano a na spolecne schůzi cvicitelu
kem celé OLŠM. Cílem ZLV bylo: tydne p r a c o v n i c i  sportovního stře- p n  nedostatcích jsou vyvozovány du-

a) umožnit nejširší skupině dětí chska úpravy svahu, na k terem planu- sledky. V období 1. zari az 31. března
z klatovského okresu, případně i z ji- Jemf  v sobotu nebo v nedel1 n eJakou se cviciteie scházejí: každou středu
ných míst kvalifikovanou lyžařskou vyuku ' _ v t? 10™10™ 33 společném kondičním
Výuku Většina dětí, navštěvujících OLSM - cvicem — skigymnastice. Kolektivní

b) umožnit systematický, kvalifiko- ZLV, využívá možnost hrom adné do- cvičení vede ke zvýšení tělesné zdat-
vanými tělovýchovnými kádry  realizo- P™vy z Klatov na Špičák a zpět. Pře- nosti cvicitelu, zároveň je vhodným
váný výběr pohybově schopných dětí Pr3va Íe zajišťována ve spolupráci integrujícím činitelem. V období vlast-
pro lyžování ve věku 6—9 let s CSD v rezervovaných vagónech na m  vyuky je středeční setkaní vyuziva-

společnou jízdenku vlakovými spoji, no k předání „tř ídní dokum entace“.
ORGANIZACE OLŠM - ZLV které  nejsou tolik vytíženy ostatními Každé družstvo má svou „tř ídm kni-

lyžaři. Pedagogický dozor při přepra- h u “, kam cvičitel, k terý ukončí vý-
Casové rozdělení činnosti OLSM - vg zajišťují cvičitelé v rámci družstev, uku, zapíše probrané učivo, jeho

ZLV v podstatě odpovídá jednotlivým ve kterých probíhá ten den výuka. zvládnutí dětmi a náladu v družstvu,
školním rokům. Konkrétní p ř íprava Qgj-j k teré  zvolí vlastní dopravu, če- Zároveň má cvičitel k dispozici p ře 
na zimní sezónu začíná v září, kdy kají '  na své družstvo na nádraží ČSD zentaci družstva, kam po skončení
vedení ZLV předkládá  předsednictvu na Špičáku. Vzhledem k tomu, že děti výuky zapíše přítomným žákům znám-
OV ČSTV ke schválení podrobný plán stráví na Špičáku celý den, zajišťuje- ku za uplynulý den. Klasifikace je
činnosti na další „školní ro k “. Záro- me p ro zájemce možnost stravování patř ičně odůvodněná a pro většinu
veň začíná intenzívní propagační prá- v chatě Hanička ve sportovním stře- žáků je vhodným motivačním činite-
ce pro novou sezónu — objevuje se disku. lem. P° skončení celé sezóny se na
informace v okresním tisku, ve vysí- základě osobních poznatků a klasifi-
lání okresního rozhlasu, je vylepeno CVIČITELÉ, ORGANIZACE kace vybírají nejschopnější děti sku-
několik plakátů, ale především na- ^  METODIKA VÝUKY piny 6—9 let a jejich jména a adre-
vštíví cvičitelé podzimní schůze SRPŠ sy se zasílají příslušným lyžařským
na jednotlivých klatovských základ- Rozhodujícím článkem pro celou oddílům v místech bydliště dětí s do- 
ních devítiletých školách. Tam osobně činnost jsou jednotliví cvičitelé, kteří poručením zařadit je mezi žáky ly-
seznámí rodiče se záměry OLŠM - ZLV realizují vlastní lyžařskou výuku. žařského oddílu. Stejné doporučení je
na příští zimní sezónu a zájemcům z t0k 0 důvodu je zvyšování jejich kva- předáváno vedení OLSM - talentované
rozdají informační letáky a přihláš- lity věnována m imořádná pozornost.  děti, aby trenéři  mohli tyto děti sle-
ky. Došlé přihlášky od rodičů jsou v  současné době pracuje pro OLŠM - dovát. Po ukončení výuky v sezóně
shromažďovány u cvičitele, který ve- ZLV 23 cvičitelů lyžování. Jejich vztah obdrží každý nový žák legitimaci
de přesnou evidenci. Měsíc před zahá- k OLŠM je formulován s tatu tem cvi- OLŠM s údaji, ve kterém družstvu jez-
jením výuky jsou všichni rodiče se- čitelů, který obsahuje povinnosti i prá- dil, co se naučil a výslednou znám-
zváni na informační schůzku, kde va povinností ukládá: ochraňo- ku. Žákům z minulých ročníků OLŠM
jsou vysvětleny veškeré organizační vat a šetřit majetek sportovního stře- se údaje uvedou v legitimaci k pří-
podrobnosti, případné dotazy a dopl- diska v maximální míře využívat pro slušnému roku. Legitimace OLSM
něna evidence přih lášených žáků. Ro- prác i '  v OLŠM svých pedagogických usnadňuje evidenci žáků a slouží ja-
dičům přih lášených žáků jsou záro- schopností, zúčastnit se všech odbor- ko průkaz pro pracovníky střediska,
veň představeni všichni cvičitelé n ých sem inářů pro cvičitele OLŠM, Rozdělení dětí do družstev je orga- 
OLŠM-ZLV. stále zvyšovat svou tělesnou zdát- nizováno ve dvou základních skupi-

Vlastní výuka probíhá o sobotách nost, úroveň jízdy na lyžích a lyžař- nách: děti 6—91eté a 10 Mleté,
a nedělích v měsících lednu—březnu. skou kvalifikaci.  Odpracovat zdarm a [O poznatcích s výukou dětí 6—91e-

14



tých jsme uveřejnili v 6. čísle Lyžař- Období výuky: 15. 1.—13. 3. 1977. i r  t a  y  t a  à  ■ f 'v
ství.) Výuka dětí 10—Mletých je roz- Počet cvičitelů: 23. I C  í  m I  1
dělena do tří stupňů: začátečníci, Poplatky za výuku: členové ČSTV ■*“ ”
mírně pokročilí a pokročilí . Na začat- 180 Kčs, nečlenové ČSTV 235 Kčs.
ku každého výukového období jsou Děti, k teré  využívaly spolenou pře- V \ 7  |  [ ^ T  |  T 7 '  T j
žáci rozděleni do maximálně 15člen- právu, platily navíc 55 Kčs za jízdné. T T l  JL t  J V ,  1 J I 1 j  i \
ných .družstev a je určen  postup,
podle něhož se bude vyučovat. Každý DALŠÍ PLÁNY OLŠM - ZLV
cvičitel je podrobně seznámen s ná- JÜ* *-«, g ggggg||r
plní jednotlivých stupňů. Na pra- Pro OLŠM - ZLV je schválená rám- # ^
covním semináři , který je pořádán  cová koncepce činnosti do roku 1980 »
každoročně ještě před zahájením se- v oblasti: a) vlastní výuky, h) péče \ w*0jk ’•
zóny, jsou metodické postupy jedno- o pedagogické kádry, c) materiá lního
tlivých stupňů prakticky i teore- zajištění. 5' m
ticky zopakovány. Každý cvičitel ob- Cílem práce všech cvičitelů je roz- ,. . /
drží zároveň celkový rozpis činnosti šířit činnost OLŠM - ZLV na období , v- ' .
jednotlivých družstev — výlet, jízda celého školního roku. V podzimních j p r  '  ' v - ’. '7.
na vleku, běžecký výcvik, atd., kte- měsících chceme uspořádat lyžařskou
rý je připraven na všechny dny a pro burzu — výprodej lyžařské výzbroje,
všechna družstva. Tento rozpis za- pravidelnou poradenskou službu k vý- ^  šjSL
braňuje kumulaci některých družstev, běru výzbroje, montáži a seřizování -»¿rjgáá
žáci mohou být na konci jednoho vý- vázání a k přípravě lyžařské výzbro- j  - ¿ á *
cviku informováni o programu příští je a výstroje na zimní sezónu. Na ce-
lekce. Před zahájením sezóny je vy- lé podzimní období pro zájemce z řad W
pracován přesný rozpis práce cvičíte- žáků OLŠM - ZLV připravujeme kon- ' * y
lů s družstvy v jednotlivých dnech. diční přípravu v tělocvičně. Na jar- ý-ÍĚr Jm
Každý cvičitel zná datum, číslo druž- ní měsíce chceme pravidelně zajišťo- y  v ’
štva i číslo výuky a podle toho si mů- vat lyžařská filmová odpoledne, bese- r% *-^  JÉpfftV
že odpovídajícím způsobem celou dy o lyžování s žáky klatovských ‘ , é s -’7 ý*
činnost předem promyslet . Získané ZDŠ, výstavky fotografií z průběhu ' -1^% à
poznatky a připomínky o družstvu vždy uplynulé výuky OLŠM - ZLV, pro- M - ■ \  &
může sdělit dalšímu cvičiteli při stře- mítání 8 mm filmu, natočeného při
dečním cvičení. Po skončení vlastního výuce dětí v OLŠM - ZLV na schůz- K nejúspěšnějším sdruženářům se-
výukového období proběhne závěreč- kách SRPŠ. zóny 1976—77 patří Konrad Winkler
ná  hodnotící porada všech cvičitelů, V oblasti výuky chceme i nadále  (NDR), který se může pochlubit i 
na k teré  se posoudí dosažené výsled- vyučovat podle výukového postupu tím. že porazil mistra světa a olym-
ky, kriticky rozeberou nedostatky a stanoveného Cs. svazem lyžování, upra- píjského vítěze, svého krajana Ulri-
stanoví základní úkoly pro další se- veného pro naše potřeby. Zlepšení cha Wehlinga. K jeho nejcennějším
zónu. práce chceme dosáhnout využíváním úspěchům uplynulé závodní sezóny

moderních výukových metod, efekti- patřilo vítězství na testu pro mistrov-
SEZONA 1976—77 vizací celého vyučování, optimálním ství světa 1978 ve finském Lahti.

využíváním m ateriáln ích  prostředků. Winkler vybojoval letos také prven- 
Abychom poskytli obraz o součas- V oblasti cvičitelských kádrů  počí- ství na mezinárodních závodech ve

ném stavu OLSM - ZLV, uvádíme ně- táme především s růstem kvality. švýcarském Le Brassus, ve švédském
kolik údajů za uplynulou- sezónu Pravidelné zvyšování kvalifikace, po- Falunu, v polském Zakopaném a na
1976—77. vinná celoroční kondiční cvičení, pod- XII. ročníku Tatranského poháru na

Počet vyučovaných dětí: 208. zimní trénink na umělé hmotě v Pis- Štrbském Plese. Ve Vysokých Tatrách
Počet družstev: 13 (9 družstev v so- ku (na podzim 1976 se velmi osvěd- potvrdil svou dobrou formu prvním

botu, 4 družstva v neděli).  čil), pravidelné jednodenní společné místem v obou částech sdruženého
Počet výukových dnů: 18 dnů (9 so- semináře každý měsíc v p růběhu ce- závodu (skocích i v běhu). Stejný

bot, 9 nedělí).  lé zimy, zaměřené na techniku jízdy úspěch se mu podařil i ve Falunu.
to bude další cesta cvičitelů OLŠM pfí mezistátním trojutkání NDR— 

" ZLV. CSSR—Polsko byl Winkler jednou
ibfjbv * ^  JT* ’(iir. ÜHH ^ oblasti materiá ln í chceme do ro- druhý a jednou třetí, na mezinárod-

----n  • • W T l ku 1980 vybudovat klubovnu pro cvi- llích závodech v Schonachu získal
l i  čitele 0LŠM- P°stavit íeden vlek bronzovou a na mistrovství NDR stří-

***• ¿ f i , - . kL W  *ji| 200 m, stále doplňovat běžecké vyba- hrnou medaili
vení Používané pro výuku Žáků 0LŠM* V rozhovoru s novináři K. Winkler mám?£***«* W Ě  H 1 zařídit_ stálou lyžařskou zahrádku  pro prohlásil: „Byla t() dosud moje nej-

S r »  f  XĚwš W rn - i  detd d Olete. úspěšnější sezóna. Na mistrovství NDR
'Z JĚ  W 7 Ê  f S á f '  - m j b  ~ W tM  Věříme, že přehled o činnosti OLSM v oberwiesenthalu jsem měl trochu

M  - ZLV na Špičáku na Šumavě při spor- sm ůlu, když v běhu brzy po startu  
jm  tovním středisku OV ČSTV Klatovy, jsem upad i a poškodil si vázání, což
m  *1 ̂ 8 S B O í : i á M i r V2>/ás-W$ m  naváže na některé  ú daJe 0 činnosti mne s tá in mnoho cenných vteřin.
■  i lyžařských škol v ostatních horstvech Za nejvĚlší favority mistrovství svě-
I# ' i JPaf l l l f Ě f íW  CSR’ P°skVtne ostatním lyžařským ta ig78 v Lahti pokládám Ulricha
§  1 ¡ 1 1 1 »  Pracovníkům na úseku masového ly- Wehlinga a Fina R a u n 0  Miettinena.
&  i W Ě %  ' žování možnost srovnání a tím přispě- .¡ž Ilěkolik rokü mají dobrou formu a
v., I w r  : . '* £ &  ie diskuse» zameřene k dalšímu největší mezinárodní zkušenosti. Jsem
I  , k i ï ï .  t  : \i$ áS 5 £ m  < zvyšováni kvality lyžařského výcviku rád že letos jsem n,ěl hodně příleži-

I Ě V nâ ' V'astR JOSEF TREML tostí střetnout se s nejlepšími sdru-
~ i L * ženáři. Z dalších závodníků mají vy-
! J ■ p-Jfá& č L  i  hlídky vybojovat některou z olympij-

' v  ‘ ___________________________________ských medailí všichni Finové, Norové
I ^ i  /  v čele se Sandbergem, Hettich z NSR,
/ j  |  j* Švédský král Cari XVI. Gustaf se zú- Švýcar Lustenberger a také jeden ne-
I Y  j  W0F % částnil letošního 54. ročníku Vasova bo dva polští a sovětští reprezentanti.
/  \  , Jp* lÊ È Ê S r béhu na 85,8 km a z 10 934 účastníků Mohl by to být nový člen sovětského

'■ À obsadil 5708. místo v čase 8:12:41 hod. reprezentačního týmu Fedor Kolčin.
’■# \ ’ ^  Na obrázku je se startovním čís lem  Sdružený závod vyžaduje hodně tr-

J i  f - #  10 740 se svým coachem, předsedou  pělivosti a vytrvalosti. Je to náročná
běžecké komise FIS Bengt-Hermanem disciplína, ale mám ji rád. Nenechal 

i V . N ilssonem (10741) .  Zvítězil sově tský  jsem se odradit počátečními slabšími
> v reprezentant Ivan Garanin za 4:30:34 výsledky a úspěchy se dostavily.“

15



Lyžařit, ale bez zranění!
Lékař-lyžař se poněkud jinak dívá na uplynulou sezónu než běžný lyžař § t ft . I . > | \J f> 'Í 'S

a ohlíží-li se za zimou chirurg, má ještě jiný pohled. Je šťasten, že nikdo ne- ; ~ |  'S teF l f
přišel při lyžování o život. Lékařskou pomoc však vyhledalo ještě příliš mno- w I • Jp |pj | .
ho lyžařil se zraněními, pohmožděním a zlomeninami končetin. Obzvláště zlo- P | y T ~ ' ^  I  
meniny bérce jsou zbytečné. Zcela zbytečné, neboť je bezpečnostní vázání, |j Uf
které této zlomenině dovede zabránit. Důležité je ho vhodně používat a ne- H . I ,, *

Většina našich sjezdových tratí je K novinkám minulých sezón patří ,» Í  > , ** H W
další bolestí. Lyžař se pochopitelně používání krá tkých  lyží. Dále lyží, 'h W  * *J§ » B
nechce spokojit se sněhovým „oraniš- kterým se říká kompaktní.  Zdá se, že ..}+*** W
těm “, zejména když na našich horách to jsou lyže, které budou vhodné pro ^  jr í
je dost strojů k úpravě, které často masové lyžování a rozhodně povedou f  ř
zahálejí. Je dostatek ratraků, ale není k snížení úrazovosti.
dost těch, kteří je správně a včas di- Přibývá počet masových závodů v č s■ reprezentanti^ Jozej Rusko a Josef
rigují na úpravu sjezdovek, tratí  atd. běhu pro každý věk a závody veterá- Sam ek před Pohárem osvobození v ne-
Proč kupř. Rokytnice měla po celou nů ve sjezdových disciplínách. To při- děli května dopoledne za účasti
sezónu dobře upravené sjezdové tra tě  náší nové starosti zdravotníkům, ne- všech startujících položili věnec k pa-
a dosti často je neměl Spindlerův bot nelze doporučit podobné soutěže m átníku  por. Rožkova, k terý  před 32
Mlýn? Je otázkou, kdo se na těchto bez lékařské kontroly. Domnívám se, padl při osvobozování Frenštátu
nedostatcích podílí největší měrou. Zda že oddíly, okresní a kra jské  svazy ly- P°d Radhoštěm
je to nezájem vedoucích lyžařských žování by měly dělat tyto závody v ur-
středisek, neoo nezájem řidičů ra tra-  čitých věkových kategoriích  a se _  _ _
ků či nedostatek pracovníků. Musí- zdravotnickým dozorem. Lékaři se f t C l f
me si uvědomit, že lyžaři přijíždějí těžce smiřují s tímto stavem. Vzniká ■ w I l C l l  U d  W v HJw a e C I I b
do zasněžených hor za zdravím, na- nová problematika tisíce lidí na star-
čerpáním nových sil, potěšením ze tu atd. V třetím ročníku večerních meziná-
spořtu a zábavou. Mají se vrátit do Výstroj a výzbroj na našich lyžař- rodních závodů ve skoku na můstku 
svých domovů osvěženi a nikoliv zra- ských te rénech  je většinou bezvadná s umělou hmotou ve Frenštátě  pod
něni. Statistiky říkají, že neupravené a proto v příští sezóně by se nemělo Radhoštěm o Pohár osvobození v n e 
tratě  jsou jednou z častých příčin zapomínat na následující: děli 8. května za účasti 59 startují-
úrazů „ cích zvítězil člen čs. reprezentačního

1. lepe se individuálně připravil na Tn„of Rllci.n Í a c w p  řinkla
Někdy dochází ke zraněním také lvžnvání nn s tránrp  tělpsné i riu družstva Jozef Rusko (ASVS Dukla

vinnu rviritplů trpnérů a vprinurírh lyžovaní po s l l ance , j e,lesne ) Banská BystricaJ před  Rakušanemvinou cvid te iu , treneru  a vedoucích sevm. Včas začít cvicit a pobývat Miiinni«wri a liřím Ralrmrem
zájezdu na hory, kteří neupozorni na v n řfrnrip Hansem Millonigem a Jm m  Baicaiem
závady, neprohlédnou lyžařskou vý- (ASVS Dukla Liberec).  Rusko potvr-
stroj a výzbroj svých svěřenců, hlav- 2’ !epa se s ta r a í, 0 bazsake dU, že v letošním roce byl nej úspěš
ně pak bezpečnostní vázání. Znovu tra ta  a m ustky‘ V lele„ vseahny nějším čs. skokanem v mezinárodních
a znovu se lámou bérce a lékaři těž- f.vahy zatraynoyat, v zimě nedoyo- soutěžích a ve zkušebním kole výko
ne nesou často zbytečné úrazy. Zlo- i1.1* aby skokam á̂ ř áah  na n a le ‘ něm 89 m vyrovnal čs. rekord  na
mění bérce znamená vyřazení člověka zlte n eu Pravene Plochy hmotě. Ve vlastním závodě byl pak

200 dnů při dobrém prů~ 3. využit po c g Io u  sozonu v íc g  it ig - sniZGn nájGZd 9. Rusko zásluhou ia-
hphn ípppní 7 tnhn 00 dnů v sádrn- chanizacG — ratraků, sněžných zantního odrazu v obou koloch měl
vém obvazu, nebo po operaci 120 skú trů  atd. nejdelší skoky 84 a 86,5 m. Zážitkem
i více dnů chůze o berlích. A každá 4. rozšířit tra tě  byl p° h ar osvobození pro mladé sko-
tato uvedená doba je při příznivém e n p n e r h a t  z a b á l p t  k r á s n é  s v a l i v  n a  kaný MEZ Frenštá t  a 1J Rožnov pod
nrůběhu l é č e n í  Dn ie kolem t n h n  5- nenechat zahaiet k iasne  svahy na- Radhoštěm, členy TSM a kandidáty
prubenu  tečeni, d o  je kotem toho sich horj ze]msna v Krkonoších. c v q  m  k1pfr n n n r v é  m ě l i  n ř í l p ž i t n s t
vzrušeni,  bolesti, t rapem  a utrpení Pokračovat v budování nenáklad- , '  nřPd S z S o d n í k v
postiženého. Obvykle to znamená vy- n ú r h  v l p k ň  u tkat s P1, nimi zavoc*niky. __
řazení na dvě sezóny a často zmaře- . . V úvodu závodu v zastoupení VSL
ní nadějí na sportovní vyžití v závo- 6‘ zab ram t řrontam na yieky, aby se UV ČSTV člen předsednictva Miloslav
dech. Přináší to absenci v zaměstná- nepromrzalo prilis dlouhým ceká- Bělonožník odevzdal předsedovi sko-
ní nebo zpoždění ve studiu, z trátu  n,im‘ D° bu d ° vat rozestavena lyzar- kanského úseku a dlouholetému spo-
kontaktu  s lidmi atd. ska zarizeni lupracovníkovi frenštá tského  lyžo-

Také se zbytečnými frontami na 7. ^ kursech, na seminářích, škole- vání Josefu Skibkovi vyznamenání
vlpcích íi lanovkách npmůžeme bvt nich a aktivech nabádat cvicitele, Za zásluhy o íozvoj tělovýchovy a
spokojeni.  Čekání za nepříznivého po- vedoucí výprav a trenéry, aby více sportu I. stupně.
časí je často příčinou prochladnutí uplatňovali své technické znalosti. Výsledky. 1. Jozef Rusko (ASVS
a jedním z důvodů mnohých chorob. MUDr. FRANTIŠEK MACH Dukla Banská Bystrica (235,6 b. (84
Znovu dochází k absenci v zaměstná- předseda zdravotní rady | a 2. Hans Millonig (Rakousko)
ní a není kladem sportovní činnosti. VSL ČÚV ČSTV 225,0 (81 a 83,5), 3. Jiří Balcar 221,3

(81,5 a 81), 4. Ladislav Jirasko (oba 
ASVS Dukla Liberec) 219,8 (81 a
81,5), 5. Hans Wallner (Rakousko)

Zdeněk Plecháč vítězem ankety sdruženářů
Prvenství v druhém ročníku anke- Pořadí deseti nejlepších mladých f bb’?rr, , a

ty Mladý sdruženář 1977 obhájil z loň- sdruženářů  v této anketě: 1. Plecháč Dukla Libeiec) , ( ,
ského roku Zdeněk Plecháč z SVS-M (SVS-M Vrchlabí) 203 b., 2. Kopal ,]• , „„ . _,nnn
Vrchlabí před Miroslavem Kopalem (Sokol Vlastiboř) 166, 3. Pavlíček ,Pekae ^y ony ° c a iea° va 0 , p u ~
ze Sokola Vlastiboř a Miroslavem (SVS-M Vrchlabí), 4. Prokůpek (Spař- hlíze jících diváku častým potleskem.
Pavlíčkem (SVS-M Vrchlabí). Soutěž tak Semily) 142, 5. Kuch 129, 6. Houš- - ........ ""
vyhlásila politickovýchovná komise ka (oba Seba Tanvald) 105, 7. Zingor Fotografie na první st raně  obálky
úseku závodu sdruženého VSL ČÚV (T) Rožnov pod Radhoštěm) 99, 8. Zdeněk Havelka, na druhé s traně
ČSTV a hodnotila se v ní lyžařská vý- Mach 95, 9. Semrád (oba Jiskra Har- Zdeněk Havelka a Jaroslav Trousil, na
konnost v sezóně, školní prospěch, rachov) 65, 10. Dvořák (Seba Tan- třetí a zadní st raně  obálky ing. Ladi-
chování a společenská angažovanost. vald) 49 b. slav Deneš.
Poslední tři kri téria  posuzovala poli- Tato anketa  úspěšně pomáhá k pro- Fotografie uvnitř měsíčníku ing. Pa- 
tickovýchovná komise podle posudků hloubení politickovýchovné práce me- vel Borský, Miroslav Hladík, Zdeněk 
ředitelství jednotlivých ZDŠ. zi mladými sdruženářů  -mš- Holačka, J. Kabát a Jaroslav Trousil.

16



znám é I 

terény "

' : -

i vděčné i ^pro ^nár ^očně^  Zy ̂

*• »  ’ " * "

I



' V • ■ ; p -  ' p |  |  ■ r- •

*
.

Í 0 1 '"  • " ? '  ' •

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



I S l l i  R O Č N ÍK  63 4  SRPEN 1977 4  Kčs 3,— 3  B l i l

ÉĚĚ
m i

i

Af
^  - a  /  ♦  > /  '



lyžařská asfaltová dráha - Badřichov
Nová lyžařská asfaltová dráha pro jízdu na kolečkových  lyžích byla slavnost- ^
ně otevřena 9. června na Nové louce v oblasti Bedřichova v ideálním prostředí  ̂ W  ;Y. fjm t f
Jizerských hor. Významně přispěje k zlepšení tréninkové činnosti lyžařů-běžců  |  JL Á
a sdruženářů  ASUS Dukla Liberec a závodníků libereckého a jabloneckého  gg #! W  T
okresu. Na prvním obrázku trenér čs. reprezentačního družstva běžců Jaroslav ~ /  |f  j! «a - W \  I JL
Honců vystiětluje účastníkům zahajovacího závodu trať. Na druhém nejúspěš-  * ' i - f  - -■
nějši v tomto závodě čs. reprezentant Milan Jarý Jvítězj ,  František Simon c n  , •Jf' f  A
I třetí) a Jiří Beran Jdruhý j. Na třetím obrázku náčelník správy vrcholového
a výkonnostn ího sportu MNO plk. ing. Vlastimil Řádek odevzdává vítězi první- , ^  £jg| M W  ^
ho běhu na nové trati Milanu Jarému (A SV S Dukla Liberec) upomínkovou cenu

. ' ^  |  i

í   ̂ ' i'* 1'



Z OBSAHU  ̂ ^  ̂  ̂ ^  ^   ̂ ^ ^

Obrázek ze slavnostního zahájení 79. zasedání MOV v Karolinu. U mikro- 
7 a  lÍMAVOSTI / onu prezident CSSR Gustáv Husák, vpravo předseda MOV lord Killanin

a předseda UV ČSTV a ČSOV Antonín Himl
ZE SVĚTA

*  Za se dá n í MOV v Praze
NA TITULNÍ STRÁNCE SPOLEHLIVÁ t  •  ■ o _ #

i / s s r s  l  s  a vývoj olympijského hnuti
SKÉ PLESO) PO VÍTĚZSTVÍ V BĚHU ■ ■ ■ I  I

NA 5 km  NA KOLEČKOVÝCH LYŽÍCH Praha byla v polovině června dějištěm 79. zasedání Mezinárodního olym-
NA NOVĚ DRÁZE U BEDŘICHOVA. — pijského výboru. Bylo slavnostně zahájeno ve staroslavném Karolinu ve
NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY POHLED středu 15. června dopoledne. Po 52 letech se sešli vedoucí představitelé
NA NÁJEZD MŮSTKŮ S UMĚLOU olympijského hnutí opět v Praze. Po projevu předsedy ÚV ČSTV a ČSOV
HMOTOU V LOMNICI NAD POPELKOU Antonína Himla, předsedy MOV lorda Killanina a kulturní vložce pozdra-
PŘl LETNÍ PŘÍPRAVĚ ČS REPREZEN- VÍ1 llčasíníky zasedání jménem československé vlády, Národní fronty i jmé

nem svým prezident CSSR Gustáv Husák.
TANTU „Jsme velmi rádi, že můžeme uvítat nejvyšší představitele mezinárodního 

olympijského hnutí na tomto významném zasedání v Praze, hlavním městě 
naši Československé socialistické republiky,“ řekl v úvodu prezident ČSSR

„Ušlechtilá olympijská myšlenka napomáhá rozvoji krásných fyzických 
■  | |  ^  ^  Uf •  TL T Y T l B  a morálních kvalit člověka, je pevnou součástí základů, na kterých buduje
S  % f f l  jf f l f ff 1 §1 1 m Uh  československý lid svou sociálně spravedlivou společnost. Tato myšlenka1 f§ J|f íe součástí pokrokových tradic našich národů, jejich výrazem je také podíl

představitelů naší tělovýchovy na vzniku moderního olympijského hnutí. 
Současně s rozvojem ekonomiky, životní úrovně, sociálních jistot, vzděla- 

Ročník 63 Číslo 8 nosti a kultury občanů našeho socialistického státu roste i českosloven-

Vydává Československý svaz tělesné vý- ské tělovýchovné hnutí. Naše společnost vytváří všestranné předpoklady
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. a Plna Podporuje další rozvoj tělovýchovy a sportu jako velmi důležitý
šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  prostředek k upevňování zdraví a hormonického duchovního i fyzického
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu rozvoje našich občanů. Masovost a vyspělost tělesné výchovy a sportu je
l a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční nerozlučně spjata s velkými tělovýchovnými a kulturními přehlídkami mlá-
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, dí, síly, radosti a krásy, optimismu a důvěry našeho lidu ve svou budouc
ím. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- nost, jakými jsou československé spartakiády. Jsou projevem všestranné
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, péče socialistického státu o blaho lidu a naplňování pokrokové olympijské
R. Marek, J. Maršík, Z. Paulů, Z. Rem- myšlenky o soustavném rozšiřování tělesné výchovy.
sa a dr. J. Soukup. Redakce: 115 88 Vznešená idea spolupráce a soutěžení mladých lidí našla překrásný vý-
Praha 1, Klimentská ulice 1. Telefon raz v pořádání olympijských her. Olympijské hnutí pomáhá naplňovat
číslo 685 51. Redakční uzávěrka: K 1. touhu národů po míru a přátelství a sbližuje lidi všech světadílů. Ušlech-
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- tilé myšlenky, vyjádřené v dokumentech Mezinárodního olympijského vý-
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské boru, přispívají k nastolení důvěry a dobrých vztahů mezi národy. Jsou
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- v souladu i s mírovým zaměřením zahraniční politiky našeho státu a s či
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. těním a postoji občanů naší země.
Informace o předplatném podá a objed- V roce 1980 se nejlepší sportovci světa sejdou na olympijských hrách
návky přijímá každá pošta i doručovatel. v Moskvě a v Lake Placid. Jistě si všichni přejeme, aby byly dalším vý-
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — znamným mezníkem ve vývoji olympijského hnutí, aby olympijský oheň,
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, který na nich vzplane, ozářil další cestu k mírovému úsilí, přátelství a vzá-
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto jemnému pochopení.
čísla byla 1 . července 1977. Budeme mít všichni upřímnou radost, jestliže 79. zasedání MOV účinně
ISSN 0323 - 1445 [Dokončení na str. 2)

1



Zasedání MOV v Praze a vývoj olympijského hnuti
(Dokončení ze str. 1) „Pražské zasedání MOV přineslo po- účasti širokého okruhu funkcionářů
přispěje k dalšímu rozvoji pokrokové- zitivní výsledky a dobry vliv 113 Íeh° M0V- mezinárodních sportovních fede-
ho olympijského hnutí k prohloube- práci mělu v neposlední řadě uspořá- raci a národních olympijských vy-
ní vzájemného porozumění mezi náro- daní a organizace. Všichni, kdo v Pra- boru.
dy a k posilování a udržení míru ve ze zasedah a pracovali, vyslovovali To vse potvrzuje, ze pražské zase-
světě tak, jak to odpovídá také duchu slova uznaní a oceňovali dobré pra- dání bylo dalším krokem k demokra-
závěrů helsinské konference “ covní podmínky, stejně jako skuteč- tizaci olympijského hnutí, že se dále

Prezident CSSR Gustáv Husák po nost’ ze slavnostního zahájení v důs- posílily progresivní síly v MOV a vy-
přál pak jednání plný úspěch, všem tojnéni prostředí Karolina se osobně tvořily se předpoklady, aby při OH
členům MOV mnoho sil a elánu při zúčastnil prezident CSSR Gustáv 1S8Q v Moskvě tyto tendence pokra-
uskutečňování ušlechtilých a hluboce Husak‘ čovály. ^
lidských myšlenek olympjiského hnu- Vytvořili jsme všechny podmínky Purozene nejsme se vsím spokoje- 
tí a prohlásil 79. zasedání MOV za za- neíen p r 0  práci pléna ^OV, a!e 1 Íed- nL 1 nadále Přetrvávají v olympij-
hájené notlivých komisí. Pro Československo ském hnutí přežívající konzervativní

 hl ' ? . o l n o v s k á  příležitost ukázat názory. Chtěli bychom, aby se někte- 
vět členů výkonného výboru a 5 9  čle- neJvy£slm představitelům olympijské- re otázky řešily pružněji, operativněji.

J, , . y . .... ho hnutí současný stupeň rozvoje na- Máme však radost z toho, že v MOV
né výchovy obdržel olympijský pohár f  teíovycbovy- vyspelos telesne kul- přibývají mladí lide a ty sily, ktere
za rok 1976 jako výraz uznání za po- a caloa naši socialistickou sku- cestne a poctivé usiluji o progresiv-
řádání tělovýchovných spartak iádně- tečnt° f  * asi hoste níoz',ost J 0* “  badoaca0£t olympijského hnuti,
jména Československé spartakiády Za3í P r a h ! 1 a *}} oko11’ zlvot„ nasiah z d u r a z n i 1  A-

ť J občanu, připravili jsme pro ne zvlast-
‘ „ „ ní program pro chvíle odpočinku. Vše- O PŘÍPRAVĚ ZOH 1980

Na zaver 79. zasedaní MOV úspora- obeCnou spokojenost několikrát v roz- V LAKE PLACID
dal jeho předseda lord Killamn tisko- hovorech w iádril  i nředseda MOV
vou konferenci, v jejímž úvodu podě- lord Killanin Dokonce prohlásil, že ■ ake^pl ar^ 11 On
koval celemu Československému d svéh nastumi do funkce nenama- PrlPrava Z0H 1 9 8 0  v bake Placid-. Do
olympijskému výboru v čele s předse- . ■ . , .... ? . . .  . jejího programu je zařazeno 38 disci-uijj.iiJijarccxiiu vjtuuiu v Lcie s yieusc tuje tak pecjlve připravené zasedaní. 1 ,1 ť , . .. * . , ... „ in
dou Antonínem Himlem a všem, kdo T j = zdvořilostní komnliment plm’ nove. biaílan jednotlivců na 10
se podíleli na přípravě zasedání za , . . . .  - . . .  -.. - km. Hovořil o ní na tiskové konferen-ť y ° ale skutecne oceneni naši prače. Va- „ - . a -
vzornou organizaci. Při shrnutí vý- *ím_ si takř nrenění naiží „rápp lld- ci v Praze předseda organizačního vý
sledků čtyřdenního jednání řekl mj : , , . . .  . - P , boru Ronald M. MacKenzie. Řekl mj.:TT . . .. . jcunam ícRi nij.. jenim olympijského poháru za rok „... VTTT „ m_:j  „k ,.
„Vyslechli jsme v Praze tri dulezite ig 7 6  3 ”Pri KIII. ZOH v Lake Placid nebu-
zprávy — o průběhu OH v Montrealu Pnkud se tÝká nndí]l. snpialis;tir_ deme vůbec závislí na sněhových pod- 
a o stavu příprav na olympijské hry kých zemí na prácj 7g zasedání MOV mínkach- Uz nyni niame tolik strojů
1980 v Moskvě a Lake Placid. S pří- ukázalo se zePSDort v socialistických na výrobu umělého sněhu, že můžeme
pravami na příští OH je MOV velmi staíech nevychovává ien skvělé snor- p?kryt v P„rípada nepříznivého počasí
spokojen všeobecný vývoj příprav- ( , ~y 1 p všechny lyžařské tratě. Lake Placid je“ , J ' * vyvuj pupidv tovce, ale ze ma současné i výborné . . .  » .
nych prací povazuje za velmi pozitiv- sportovní diplomaty, takže stále ak- V- ° bl3S 1 beZ pramyslu a žije přede
ni. O další olympijské hry v roce 1984 tivněji zasahllje do všeho olympijské- vsiai z turi^ickehc. ruchu Snažíme se
se zatím neuchazi nrilis mnoho nora- i .» . „ ' ~ J . j  ,  . využit co nejvíce dosavadních zarize-. m ho děni. Pravé pri pražském jednaní l  „

iep Ř c :nern l L  VstošTíh« ïoku DaBÍ se ?™<ev" vliv socialistických zemi ’ erïa™ "„è|" důležité s lo!o  k plánu

- 7  -  - » r  v r  1981- ínfonnace rnfstô^edùiedy radyVminisfrů výstavby 

zvykem ^  d° SUd SSSR " “ T  ^  " d iyá leny^  výstavba Z^Hi  " ....................  , prav na OH 1980 v Moskvě. Mezina- T7- . J __ . . -
.?rn.e ' ne n.iaJ  ̂ zájem uchazecu o po- rodní olympijský výbor nepamatuje, SeC. >zais j whitp

radam OH vidíme především v poměr- ab tři rJk 1 ¿ře  ̂ zahájením her byla Ph ny budou na svazích hoiy White-
ne vysokých nákladech a značném přednesena tak nerfektní znráva Ne- řace’ kde ]S0U pz vytyËeny t,rate‘ SkP‘
rozsahu her. Tuto situaci by mělo na- ?, p. . . . ^ kanské závody se uskuteční na hoře„ t jde jenom o ni, ale také o skutečnost, T . ... , , - to„x; .„ .w
pravit nove přijaté pravidlo, podle ne- l  J v Moskvě staví podle pečlivě íntervilIe, kde lsou ctyri starsi must-
hož se může podílet na hrách více -- ÍÍ,0SKVa sia 1 P°aie Peciive se stgví dvg nové s normo-

J , 1 u  pnpraveneho planu sportoviště, olym- í . . „„ „n „
mest jedne zeme. uiiská vpsnice hotelv a v žádném vynu body 7 0  a 9 0  111 společným

V žádném případě nechceme redu- A . . y ... „ . dojezdem. Bobová dráha leží na sva-
kovat program her. Pokud mohu pro- Pn!;?de "“J " “ ' “f bezPe“'. f  ^  f  zich hory Van Hocvenbcrg, v sončas-
mluvit za svou osobu, jsem rad, když dokonce Denveru ne době probíhá její rekonstrukce a
mají olympijské hry nejrozsáhlejší ‘ „ , . . . staví se nové chladicí zařízení. V ob-
program. Ale mohli bychom se dostat Pražské zasedaní bylo svým obsa- ]as{i tétQ hory kde je nově budována 
do situace, že počet zemí, schopných hem významné, v někteiých oblastech sáňkařská dráha, budou také běžec-
hry uspořádat bude omezen. V žád- se stalo dokonce mezníkem. Mám na j<é tratě a trasa se střelnicí pro bia-
ném případě nechceme připustit po- mysli například rozhodnutí o tom, že tlon. Ve výstavbě je nová umělá rych-
řádání OH v několika státech, protože napříště nebudou olympijské hry při lobruslařská dráha a rekonstruuje se
to by vedlo pouze ke zmatkům. Stejně dělovány městům, ale národním olym- stadión se dvěma ledovými plochami
tak odmítáme tendence, vedoucí k tzv. pijským výborům’ otázky, dotýkající se pro hoke| a krasobruslení.
otevřeným hrám na nichž bv starto- . . .. . . . . . .  Olympijská vesnice pro asi 1600 za- IJ ’ lid iiii.ii/. uy aianu programu ci budoucnosti olympijských , J.. J“ 1 ~ f
valí amatéři i profesionálové. . AT , .  ...... vodníku a všechny funkcionáře bude

MOV musí mít kontinuální povahu bar. Naprostá většina clenu MOV se vybudována ve vzdálenosti 14 km od
musí se postupně doplňovat. Je naším stavěla za zachování jejich jednoty Lake Placid a po skončení ZOH bude
přáním, aby jednotlivé kontinenty mě- proti reakčním názorům některých sloužit jako výchovné středisko,
ly v Mezinárodním olympijském výbo- představitelů, požadujících rozdělení Lake Placid je malé město, ale má 
ru co nejširší zastoupení a v tomto OH do několika měst, do několika ze- poměrně dobré ubytovací podmínky,
směru jsme podnikli právě v Praze mí či dokonre ieiirh trvalé nřidělpní V samotném středisku a bezprostřed-
konkrétní krîky. Jsě,£ ve druhén, j e d n o , ! ’Ï Z ! Í 3 S^skutečnos" žé sé " ta  okolí je 1 0  ?0D lůžek dalších
funkčním období předsedy a mohu _. pr ; >™0 r,rii„ ,, níířfíni 20 080 v okruhu 35—50 km. Do roku
prohlásit, ž 9 pražské zasedání bylo . . . P A , P . 1980 přibude ještě nových 2000 lůžek,
sice namáhavé, ale velmi pozitivní.“ skeni ko”gresa> ^  yellce pozitivní. všechny přípravy XIII. ZOH probí-

Předs^da Československého olympij- Kongresy se napiíště budou konat hájí podle plánu, organizátoři mají
ského výboru a předseda organizační- pravidelně a je třeba zdůraznit, že plnou podporu státu a věřím, že v ro-
ho výboru zasedání Antonín Himl po jsou významným krokem k další de- ce 1980 bude vša v pořádku,“ zdůraz-
jeho skončení v rozhovoru s novináři inokratizaci hnutí, protože se při nich nil R. M. MacKenzie.
řekl: diskutují nejzásadnější otázky za JAROSLAV TROUSIL

2



•
 todické práce bude řešeno pro bu

doucno takto:

^   ̂ — metodická komise bude zajišťo-
I \  vat vypracování metodiky základního

| g |  ě J K B Ě ě L  lyžařského výcviku (výuku v jízdě na
%' ^  lyžích), sledování a ovlivňování ly-

I ný^h ůsekÛ  'zá̂ tó

W mMĚ %  J f  — bude nově zřízena trenársko-me-
W i  todická komise, jejímž vedením byl

111111 - %  J S I  B  pověřen Václav Mečíř, která bude za-
| ^ B b | | | |  JKk jišťovat metodiku jednotlivých disci-

, ( L l Í Í l p Q  ? š  % Plín závodního lyžování, odpovídat za
«  j  - Jg, 8 H T  M  1 zpracování jednotného tréninkového
m #  ■¡t m  J « § j r  J Ě  systému závodního lyžování, zajišťo-

■ b l f l  '■ H L  Jm  vat výchovu trenérů  1. třídy, odpoví-
¡ | Ě  dat za řízení jejich práce, za vypra-

*  “ ■*“ * ' *  cování edičního plánu publikaci! pro
Předseda FIS Marc Hodler se zdraví s účastn íky  plenárního zasedání VSL  závodní lyžování a za spolupráci při

ÚV ČSTV řešení vědeckovýzkumných úkolů na
úseku vrcholového lyžování

_ ■ ■ _ — komise vrcholového sportu pře-
9 <%■«■ /*■! ¡W u  *»* M g n í  vezme odpovědnost za přípravu stát-
l a a ^ f  Z c í l * !  C l C ^ O ř C *  p s m  ní reprezentace, za zpracování tema-

"  * *  tických okruhů a námětů pro řešení
w  I  |  I  w  1 v  S jr ■ vědeckovýzkumných úkolů ve stát-

c e s k o s ! o v 6 n s k ě  o w c h o v v  ních výzkunu]ých pracovištích
w I . V I V V  J  _  předsedové jednotlivých disci-

Předseda FIS Marc HODLER na plenárním zasedání VSL ÚV ČSTV §lia 7~ ss‘ \°?ef Skrdek’ mgh kVdek
ť Sablatura  a Milan Vydra — zůstávají

„Angažovanost členů lyžařských od- sportovní připravenosti a mistrovství ! naddíe členy předsednic-
,ú°  . - , J ,, , 1 ,, . - i - - - , , ,  tva VSL a budou povereni konkretm-
ddu a organizaci v uplynulém období s cílem dosáhnout nejlepsi výsledky . ťk  , „  7aii*fnuánf nntřph rn7un
se prohloubila a lyžařské hnutí patří na mistrovství světa a ZOH. Letošní ™  ip ín n t l?  í  , potreb r0ZV0'
v celém systému československé tě- rok byl přípravou na MS 1978 a Je 1 c no iv>ci c i s u p m  , ,
lesné výchovy mezi aktivní složky, v dlouhodobé koncepci na ZOH 1980. T-1W ňJ/vu V° n ^VřiZU ^yzovani, . - ~ , ,, . r  , _ , , UV ČSTV na jaré 1978 bude připraven
ktere mají významný podíl pri úplat- Výsledky v mezinárodních soutěžích definitivní nJávrh dělbv organizace
ňování politiky naší strany v dobro- kromě skoku nebyly uspokojivé. Roz- - - , , . . y , g ~ , ,.—  3 3 , e í . .  prače předsednictva a odpovědnosti
volné tělovýchovně organizaci,  řek l borem priem a přehodnoceni systému jednotlivých komisí
v hlavním referátu plenárního zase- přípravy a dlouhodobých plánů se za- D , y . , ,, o1’ , , ,, , -,-  - . K. , - T-„r ři„ ri,Tr f . . , . u i -i . . .  Rozbor výsledku vrcholového lvzo-dani Výboru svazu lyžovaní UV ČSTV byva komise vrcholového sportu. Ve - - , ,- , , „ '
“  ( Brvna » «■">“  předseda  Karel skokanské disciplíně se rýsuje kolek- J H c J n S  vrehoU él?o° "p ír tu ,  ( S ř é d -
Sl" “ a ' .  • , . . .  tiv mladých ta lentovaných závodníku, nI tren4l. z d e n ěk Remsa, který  sezná-

Jednaní melo slavnostní rámec, ne- k te ř í  p n  správném vedeni by mohli „  ůeastnIk plenSrnIlla zaSedánl se 
bot jeho ucastmci na nem přivítali v blízké budoucnosti dosáhnout vy- složením n0vvch renrezentačních
vzácného hosta, předsedu Mezinárod- razných úspěchů. Předsednictvo VSL družstev a ilovoyr i i také L oříoravě na
ní lyžařské federace (FIS) Marca UV ČSTV je názoru, že střediska vr- ¿ s a MEj 1978 a ZOH 1980
Hodlera, který byl v Praze na 79. za- choloveho sportu a tréninková stře- Plodná J diskuse přinesla cenné ná- 
sedam MOV. V pozdravném projevu diska mládeže; zatím neplní tu ulohu, mg k dalšímu ^lepšení na vgech
Marc Hodler ocenil cs. zásluhy na kterou by mela plnit a nejsou dosta- úsecyích vystoupil v ní také zástupce
rozvoj! lyžovaní, dobrou prací cs. ly- tečným zázemím a zásobárnou repre- Qy CsTV y f ť d r . Bohuslav Sýkora,
zarskych funkcionáři,  ve FIS je- zen tacm ch družstev který ocenil dobrou a obětavou prá-
Jich komisích, jakož i jejich uspesnou Výkonnostní špička cs. vrcholového ci jyga ř ských činovníků -tr-
organizátorskou činnost při pořádání lyžování — téměř všech disciplín je ' ' c ‘ }
mezinárodních závodů. Vyzdvihl sku- velmi úzká. V těsné spolupráci s ná- "7^-L - , -
tečnost, že čs. lyžování v příštím ro- rodními lyžařskými svazy se zpraco-
ce oslavuje významné jubileum 75 let vává podrobná analýza celého systé- 1 i  I M |  -
organizované činnosti a že skokanští mu počínaje tělovýchovnými středisky
experti se sejdou na mezinárodním mládeže a konče středisky vrcholo- j
sympoziu ve Frenštátě  pod Radhoš- vého sportu na jedné straně  a kvali- (
těm 9. září při Velké ceně F renštá tu  tou tréninkového procesu na straně  l p i  B p t T  \  %
ve skoku na můstku s umělou hmo- druhé. Po provedené analýze kolektiv š  L ^
tou. Popřál pak čs. lyžařům hodně odborníků připraví návrh  řešení,  kte- l i ^ i , Y T  1 i \
sportovních úspěchů a zdaru  v jejich rý by zajišťoval rychlou nápravu. ^  'A i . *
záslužné práci. K úspěšnému splnění všech úkolů by ,

Předseda svazu Karel Smola ve měla přispět také realizace p lánu vý- m  m Ě m m m m i . : ; ;
zprávě předsednictva VSL ÚV ČSTV stavby lyžařských zařízení do roku
zdůraznil,  že největší tíha odpověd- 1990. V příštím roce je významná ~S^** ,3*ww*"
nosti spočívá na bedrech trenérů  oslava 75. výročí založení čs. organi- X ^ B |
všech tříd, aby připravili co nejlépe zovaného lyžování. Bude jí využito á p l
závodníky a reprezentanty  na soutěže k aktivizaci činnosti oddílů a svazů n r /  l | r  W
evropského a světového měřítka, na s cílem přispět k dalšímu rozvoji ly- , «JÉĚk
kterých by měla být co nejúspěšněji žování. J  ‘ i? i |
reprezentována naše socialistická Po ustavení komise vrcholového
vlast. Uplynulá lyžařská sezóna byla sportu, jejímž předsedou je ústřední m  *" J m f § '%
úspěšná, přestože její průběh byl po- trenér  Zdeněk Remsa, došlo k organi- ^ » ^ . . , * 1  l l l i l l l
znamenán špatnými povětrnostními a začním úpravám v předsednictvu sva- “  '  ̂ f  J j r $ ) k r \ .  l \ , t
sněhovými podmínkami. Naše soutěže zu, spočívajících ve zrušení bývalých * -A & ^
na úseku reprezentace  se musí stá t úseků jednotlivých disciplín. Organi- Pohled do sálu při referátu předsedy



vám ^
razili ti nejlepší na dvacetikilometro- Jevgertij Beljajev se stal m iláčkem  místní mládeže, jak o tom svědčí obrázek  
vou trať neuvěřitelnou rychlostí . Do
6. kilometru byl v čele Polák Lusz- tanty NDR téměř celý květen, bylo Ženy 20 km: 1. Smetaninová
czek, ale zde se pres něho jako smršť družstvo SSSR na Grossglockneru k 1:01:06,33, 2. Kulakovová (obě SSSR)
přehnalo^ několik sovětských závod- neporažení. Také sovětské běžkyně 1:01:08,22, 3. Kvellová 1:01:09,01, 4.
níků v čele s Beljajevem a Zimjato- Smetaninová a Kulakovová prokázaly Myrmalová (obě Norsko) 1:01:13,31,
vem. jejich sprint skončil až v cíli. dobrou formu. 5. Sprengerová (Lichtenštejnsko)

Po přípravě na Kavkaze, kde byli Závod ukázal jak velmi rychle stou- 1:01:14,30. 
sovětští běžci společně s reprezen- pá úroveň běhu na lyžích, ukázal, co

znamená možnost přípravy ve vyso- BELJAJEV TAKÉ VÝBORNÝM
kých horách na sněhu i v létě a to, FOTBALISTOU

■ - A C &  ' že 1 v- těchto nadmořských výškách součástí dostaveníčka běžců pod
¿ĚĚkk. \  | l |  \ | |  je ^mozno ^podavat vicholne vykony. Grossglocknerem bylo i fotbalové

j 3  i m  „  ,Z cs- bezcu dosáhl výborného yysled- utkání s mužstvem SV Döllach. Lyža-
á  Ul j uniul s yub, k terý^zde  po- jj zvítězilí 4:2 a nejúspěšnějš ím střel-

í ^ * ; -  mt* pi ve pordZi zavodniky, k ten  se mo- cem zápasu byl Beljajev, který dal

~ -jjjf \  llĈ|U o ^ iV p l^ sk éh o ^ í tčz?mÍSl*9 sveta tři góly. Čtvrtý vítězného týmu běžců

Výsledky běhu mužů na 20 km: 1. Mužstvo lyžařů nastoupilo v sesta- 
Beljajev 57:28, 2. Zimjatov 58:03, 3. vě: Saveljev, Ivanov, Beljajev, Zimja-
. co Ai a „i- r - „v, • ťov, Bažukov (všichni SSSR), Lusz-Ivanov 58:41, 4. Saveliev všichni fn , . . ,

V „ _.J . , _ x czek (Polsko), Magnusson Švédsko),
* SSSR) 58.51, 5. Georg Zipfel a l e t e r  As (h orsko) ,  Řepo (Finsko), Feiter
0 * * * ^  M  € Zipfel (oba NSR) oba 59:16, 7. Braa (NSR), Šimon (ČSSR). Střídali Noro-

(Norsko'} 59:48, 8. Řepo (Finsko) vé Hagen a Martinsen a Kohút (ČSSR).
59:53, 9. J. Vogel (Rakousko) 1:00:01, S třetnutí mělo dobrou úroveň, pro- 

„ „5 10. Luszczek (Polsko) 1:01:00, 11. Ro- bíhalo v přátelském prostředí a po-
čev (SSSR) 1:01:01,07, 12. W. Vogel hodě. A co bylo hlavní — běžci se
(Rakousko) 1:01:01,10, 13. Švub poznali i v trenýrkách  a ukázali,  že
(ČSSR) 1:01:01,12, 14. Bažukov (SSSR) si vědí rady nejen s úzkými prkénky,
1:01:01,21. — Umístění dalších zná- ale i s kulatým míčem,
mých závodníků: 19. Martinsen JAROSLAV HONCÜ
1:01:02,23, 20. Myrmo (oba Norsko)
1:01,02,53, 21. Magnusson (Švédsko)

i o ^ Ö S s k f l - O e ^ r  1:01:52) 35‘ Böhm \ Nejlepší evropští lyžaři-běžci se I 
1 c - J • > • I představili také jako dobří jotba- I

 ̂  ̂  ̂  ̂ ^1 listě̂  ̂  ̂  ̂  ̂ ^  I

4



P r v n í  d e m ise  t e c h n ic k é h o  d e le g á t a
V kalendáři FIS pro sezónu 1976—1977 figuroval také sjezd žen, který se svěřenkám, aby nenastoupily k závo-

měl uskutečnit 17. ledna v Schruns-Tschagguns v Rakousku. Šlo o významný clu, nebo která  děvčata zablokovala
závod, zařazený do programu Světového poháru (SP), jednoho ze tří započí- trať a znemožnila start.  Mnohem dů-
távaných také do kombinace. Ten den nebyl závodu zvláště příznivý, na záva- ležitější jistě bylo respektovat usta-
du byla především snížená viditelnost. V bojovném hlasování rozhodla jury novení Mezinárodního soutěžního řá-
sjezd uspořádat tak, že před závodem pojedou děvčata ještě jednou oficiální du (MSR) o spolupráci TD s vedou-
trúninkovou jízdu. Ředitel závodu a velitel tratě byli pro start, Klaus Mayr, čími družstev a trenéry! Tato spolu-
trenér a vedoucí družstva NSR, fungující jako arbitr závodu a Klaus Derganc, práce v Schruns zřejmě chyběla. Na
trenér a vedoucí rakouského týmu, byli proti startu tréninkové jízdy i závodu. aktivu TD, konaném koncem minulé-
Musel rozhodnout předseda jury, technický delegát (TD) Mezinárodní lyžařské ho roku ve Špindlerově Mlýně, bylo
federace Erich Demetz (It.). Ten se rozhodl pro start. řečeno a účastníkům aktivu kladeno

Rozhodnutí jury bylo právoplatné hlasování mohou dostat do střetu, do- [Jružstev^á trenéry konstruk tivnáspo*
a závodnice odjely k tréninkové jízdě. jde-li k „ožehavé“ situaci, jak tomu luDracovat mUsí 'ieiich názorv i s?a
S nimi se odebrali na s ta r t  i Mayr a bylo v Schruns. Ředitel závodu a ve- nüViska bedlivě přezkušovat a návr-
Derganc, kteří sehrá li  ošklivou roli litel tra tě  stojí pochopitelně na pozi- , " ,  , , P r , ...
— zakázali svým svěřenkám účast v ci pořadatele, mající eminentní zájem J ko^ ° v š e  N asvědčuje  X i u ^ ž t T D e -  
závodě a zablokovali s nimi a s něko- na tom, aby se závod, samozřejmě . „ .
lika sjezdařkam i ze švýcarského a bezpečný a bez rizik, uskutečnil. Ar- ̂  názo iV  z k u š e n ý X  tren é rů 'n e -
lichtenštejnského družstva asi 7 m bitr a další t renér  - člen jury, zastu- ,, , ^ T ^, , , ,
pod startovní brankou trať. Tím zne- pují zájem závodníků. Mezi těmito t á  chvba ^ t t m é ^ e ’ dopustil piVm Ve ‘ 
možnili s ta r t  ostatním závodnicím. čtyřmi členy jury musí nevyhnutelně y " 1 ' u

Technický delegát na počínání obou dojít ke konfliktu, dojde-li k rozhodo- Demetz^ ovšem silně „přestřelil
trenérů  odpověděl demisí z funkce vání o mezním případu, ve kterém ti- * y í om’ ze y^dal nejen potrestání tre- 
TD a v telexové zprávě, zaslané Marc to členové jury zaujmou postoj v sou- neru_ za íeÍic^ provinění, ale navrhl 
Hodlerovi, předsedovi FIS a Ráto Mel- ladu se zájmy, k teré  zastupují . Tako- 1 výyý trestu. Pro Klause Mayra žádal 
cherovi, předsedovi sjezdové discipli- vý konflikt může rozhodnout resp. odnětí akreditace pro celou sezónu 
nárn í komise FIS, žádal jejich potřes- vyřešit jen TD. Půjde o rozhodování za neplnění povinností člena jury a 
tání. Závod se konal následující den vysoce odpovědné a přirozeně i „děli- pasivní odpor na startu, stejný trest 
(18. ledna] za krásného  slunného po- k á tn í“. Uspět v takovém případě mů- žádal i pro Klause Dergance. Národ- 
časí. Jako TD fungoval narychlo po- že jen TD všes tranně kvalifikovaný a n fm svazům Rakouska,  ̂ Švýcarska, 
volaný Heinz Křeček (NSR). dobrý psycholog. Jen takový rozhodčí Lichtenštejnská a NSR měly být pře-

Ono bouřlivé pondělí v Schruns bu- bude svými spolupracovníky v jury depsány pokuty po 3000 švýcarských 
de do análů  SP zapsáno velkými pis- respektován, jen on může v náročné franků ve prospěch pořadatele^ Nikým 
měny. Stalo se příliš mnoho vážného, funkci TD obstát. neprověřen, vystupoval v jakési roli
co stojí za uváženou. Po obtížích s ří- Honoré Bonnet ve své zprávě o čin- „státního^zástupce FIS a vyvolal tím
zením závodů ve sjezdu v nedávné nosti komise pro alpské lyžování v nežádoucí válku mezi odbornými gre- 
minulosti — sjezd žen na čerstvě na- jednom z posledních FIS bulletinu rniemi federace. To byla druhá^ velká 
padaném sněhu v Badgasteinu v led- (čís. 68) říká, že je jistým pokrokem, chyba, chyba, které  se ID nesmí nikdy 
nu 1976 a přerušený sjezd žen na po- že se TD stal předsedou jury. Sou- dopustit.
čátku  sezóny ve Val d’Isère v prosin- časně však klade otázku, je-li správ- Chyby TD ovšem neopravňují trené-
ci 1976, byla historie Světového pohá- né, aby v jury zůstávali činovníci, ry, aby se dopouštěli ještě větších
ru obohacena o další událost — první kteří v případném  sporu jsou součas- chyb. Nelze domyslet důsledky, kdy- 
demisi TD. V Schruns bylo vytvořeno ně s tranou i soudci, jak tomu je u tre- by vedoucí družstev a trenéři neměli 
nebezpečné precedens, k teré  by moh- nérů a vedoucích družstev. Jen ve respektovat rozhodnutí nejvyššího or- 
lo ohrozit budoucí práci soutěžních sjezdu souhlasí s jedním trenérem  ja- gánu závodu nebo dokonce, jak se 
výborů. ko zástupcem závodníků v jury, vzhle- stalo v Schruns, kdyby záměrně zne-

,,Případ S chruns“ má mnoho aspek- dem k tomu, že v tomto závodě musí možňovali provedení toho, na čem se 
tů. Detailně rozpitván, může být být hlavní pozornost zam ěřena k bez- jury usnesla. Nelze připustit,  aby ve- 
poučný pro každého funkcionáře, kte- pečnosti s tartujících. Jinak je toho doučí družstev a trenéři, tedy garanti 
rý se podílí na řízení a technickém  názoru, že vzhledem k poslání třené- správné výchovné práce mezi závod- 
provádění závodů, v prvé řadě  pak ra, nemůže být členem jury. Pouka- niky, flagran tně  porušovali předpisy 
pro rozhodčí-technické delegáty. Po- zuji v této souvislosti na čl. 605 Pra- MSR nebo jednali v rozporu se spor- 
kusme se zjistit pravé důvody, k teré  videi lyžařských závodů (Pravidla], tovní etikou. Klaus Mayr a Klaus Der- 
znamenaly politováníhodný konflikt definující poslání a povinnosti odpo- ganc měli podle mého názoru být po
mezi vedoucími činovníky závodu, vědného trenéra  v závodech kat. A stiženi exemplárními tresty podle čl. 
spojený s nevhodnou „stávkou“ zá- a B. Mám za to, že tento předpis vel- 223 MSR (viz též čl. 213 Pravidel) , a 
vodnic. Hned úvodem budiž řečeno, mi vhodně zajist il  objektivní zastoupe- nikoli nejnižším trestem, tj. písemnou 
že nám nejde o objektivní zjištění, ní závodníků v nejvyšším orgánu na- důtkou, byť jednomyslně vyslovenou 
zda rozhodnutí jury s ohledem na šich závodů. disciplinární komisí FIS. Uložení ne
stávající povětrnostní podmínky by- Motivy, které  vedly Demetze k od- úměrně nízkých trestů zdůvodnila
lo správné či nesprávné. Šlo zřejmě stoupení z funkce TD nejsou zcela disciplinární komise polehčujícími 
o mezní případ a ten se vždy rozho- jednoznačné. Bylo by však nesprávné okolnostmi, především tím, že oba ve- 
duje velice obtížně. Posuďme proto se domnívat, že Ital ztrati l  nervy, ne- doučí jednali „z přesvědčení a v za 
jednání a postoje jednotlivých činov- bo že jednal v afektu apod. Erich De- jmu závodnic“. Pohnutky obou trené- 
níků závodu, tak jak byly zaznamená- metz je zkušený lyžařský funkcionář, rů jsou hepochybné a nikdo nepřed- 
ny a kriticky zhodnoťme, kdo chybo- člen předsednictva FIS, byl hlavním pokládá, že šlo o jednání zlovolné, 
val a v čem. organizátorem MS 1970 a na nedávné O polehčujících okolnostech tu však

V prvé řadě je nutno se zabývat konferenci Organizace alpských zemí nemůže být řeči! Tedy i federace se 
složením jury na mezinárodním závo- (OPA) byl zvolen předsedou této vliv- dopustila závažné chyby, nesprávně 
dě FIS kat. A, tj. orgánem, v jehož né organizace ve sjezdovém sportu. kvalifikovala provinění trenérů  a ne- 
s tředu má celá událost svůj začátek. Demetz sledoval nepochybně vyšší cíl, domyslela dosah toho, co se v Schruns 
Jury na takovém závodě tvoří 7 čle- chtěl z události v Schruns vytvořit událo.
nů: TD, ředitel závodu, velitel tratě, „p řípad“. Zájímavý na celém případě je ještě
a rbitr  zpravidla trenér, další trenér, TD Erich Demetz měl jistě dobrou jeden poznatek: velkým překvapením 
určený spolu s arb itrem na schůzi ve- snahu situaci, k terá  v jury nastala, byl nezvyklý způsob, jakým ženy pro- 
doucích zahran ičn ích  družstev, všich- úspěšně vyřešit. Dopustil se však, po- jevily svoji opozici. Na velkých mezi- 
ni jmenovaní s hlasovacím právem dle mého názoru, dvou zásadních národních závodech mužů, především 
a dále rozhodčí na s tartu  a v cíli bez chyb, které  celou jeho snahu zmařily. na SP, se v poslední době stává ne- 
hlasovacího práva. V pětičlenném gré- Nebylo důležité zjišťovat, který z obou psaným právem závodníků „vyjadřo- 
miu jsou tedy čtyři členové, kteří se při trenérů  vydal jako první rozkaz svým vat se“ k otázkám, o kterých má být

5



rozhodnuto a které se jich obzvláště Je třeba si prát, aby nešťastný „pří- lupráci se členy soutěžního výboru, 
dotýkají (např. trať, trénink, doba pad Schruns-Tschagguns 1977“, cha- pořadatelem, s vedoucími družstev a
startu  apod.J. To, co je nutno dívkám rakterizovaný řetězcem závažných trenéry. Jinými slovy: rozhodnutí,  kte-
zvláště vytknout, je způsob, jakým se chyb, vešel do povědomí všech roz- ré zamýšlí TD navrhnout soutěžnímu
v Schruns postavily proti jízdě, k te rá  hodčích, kteří se podílejí na organizo- výboru ke schválení,  musí vycházet
podle jejich názoru byla nebezpečnou. vání závodů, jako případ odstrašující. ze zralé úvahy!
Muži v podobné situaci by se byli Budiž však také poučením, že TD mu- D r  q j T q  KULHÁNEK
chovali sportovně, své odmítnutí by sí vždy a za všech okolností najít
byli vyslovili otevřeně, včas a na správnou cestu řešení a tou je postup předseda subkomise rozhodčích
správném místě. přísně v duchu Pravidel v úzké spo- VSL ÜV ČSTV

I. Stenmark-výjimečnv šampión j p a .
Po skončení mezinárodní závodní lu. Až se podaří zvýšit technickou ob-

sezóny se pozornost mezinárodního tížnost sjezdových tratí  a soutěžní ka- J w l
odborného tisku soustředila samozřej- lendář bude připraven tak, že i sou-
mě na jedenadvacetiletého Švéda časní specialisté slalomu a obřího sla- -g j f j : i
Stenmarka, který stál na stupni víte- lomu budou mít potřebný čas na pří- ÆËSiïË  _ úgffc  \
zù Světového poháru s křišťálovou právu, změním své dosavadní stáno-
koulí v ruce už podruhé. A téměř vši- visko.“ 1
chni přední lyžařští odborníci mezi Nikdo z těch, k nimž je Stenmark
novináři si kladou otázku: jak hod- přirovnáván, neměl tak rychlý a prud- 4 l l i y  ,1 I
notit Stenmarka ve srovnání s dřívěj- ký vzestup jako on. Začalo to v břez- I I B I L -. ^
šími největšími světovými šampióny, nu 1974 ve Vossu. Několik měsíců ¡̂¡¡$)?
jakými byli Sailer, Molterer, Schranz, předtím se s velmi vysokým startov-
Périllat, Killy, Augert, nebo ještě stá- ním číslem umístil jako devátý v ob- j|gf 1  j f c H
le jsou Thoeni, Gros a někteří další? řím slalomu Světového poháru v Saal- 1  ***»■
Odpověď se většinou shoduje: Inge- bachu. Potom dosáhl několika úspě- , a ^
mar není ani Sailer, ani Killy, je to chů v závodech Evropského poháru. Vy^- y; J i  ^
prostě Stenmark. S ostatními veliká- Zvláštní pozornost nevzbudilo ani je- ». ^  ť '
ny alpského lyžování má společné je- ho 9. místo v obřím slalomu na mis- ' V .  ^
nom jedno: výjimečnost své lyžařské trovství světa ve Sv. Mořici. Poprvé k \ Ti
kariéry, a také své osobnosti. zazářil naplno právě až ve Vossu. Na Sved lngemar Stenmark, k terý  letos

Francouzský sportovní novinář Ser- svých málo známých jugoslávských vyhrál již podruhé Světový pohár 
ge Lang si všímá některých jeho cha- e lánkách, které  se ve velkých soutě-
rakteristických rysů. Stenmark má žích ještě nikdy do čela neprosadily, svou atletickou kondici, tak i smysl
atletickou postavu, k terá  však není byl třetí v obřím slalomu a druhý ve pro rovnováhu.
robustní,  ale vyznačuje se spíše leh- slalomu. O několik dní později se Ingemarův otec pracuje  na stav- 
kostí, ladností a pružností. Má obrov- umístil ve slalomu Světového poháru  bách s rypadlem, je vysoký 180 cm
skou sílu v rukou i nohou, k terá  mu jako čtvrtý. A vzápětí se umístil jako — stejně jako jeho syn — ale na roz-
umožňuj? při s tartu  se doslova kata- druhý v závěrečném závodě Světové- díl od zdrženlivého a málomluvného
pultovat z branky a vyříti t se na trať ho poháru ve Vysokých Tatrách. Ně- Ingemara je neobyčejně živý a sdílný,
s rychlostí, k terá  je od prvního oka- kolik měsíců nato, na tradiční „pre- Svou plachost zdědil lngem ar nespor-
mžiku podstatně vyšší než u téměř m iéře“ ve Val d’Isère, si odnesl své ně po své matce, ženě skromné, křeh-
všech jeho soupeřů. Již při s tartu  má první vítězství v obřím slalomu Svě- ké, spíše drobné postavy, Nyní, když
na ně náskok až půl sekundy. Stej- tového poháru. lngem ar ve svých 21 letech stojí ve
ně jako Killy ve sjezdu na ZOH v Gre- jaké je jeho tajemství? Rozhodně to světovém lyžování pevně na vlastních
noblu, děkuje i S tenmark za nemálo nemohly být jeho krá tké  lyže, kterým nohou a v absolutní špičce, věnuje se
svých vítězství právě této počáteční se jeho rivalové zpočátku smáli a na otec přípravě svého druhého syna,
rychlosu. jejichž špičky si nasazoval podivné Mletého Jana-Erika. „Bude vyhrávat

Novináři a znalci mluví dnes už zahnuté nástavce, aby se vyvaroval jako lngem ar,“ říká otec přesvědčeně,
o Ingemarově stylu a vůbec o feno- zachycení lyží o slalomovou tyč. Stej- Tarnaeby se za tř i roky stalo nej- 
ménu zvaném lngemar. S tenm ark se ně jako Thoeni, věnoval od samého slavnější švédskou vesnicí, téměř
za poslední tři roky své účasti na začátku největší pozornost plynulosti poutním místem, kam přicházejí lidé
Světovém poháru stal nejpopulárněj- jízdy a skluzu zdokonalováním „poci- v naději, že spatří  Stenmarka.
ším sportovcem Švédská. Podařilo se tu sn ěh u“, optimálnímu dávkování zá- Za poslední dva roky Stenmark sice 
mu něco zcela mimořádného: svou ze- běru hran  a maximálnímu uvolnění, neztratil svou zdrženlivost a skrom-
mi, orientovanou téměř výlučně na které  mu na rychlosti ještě přidává- nost, ale získal na sebejistotě, odpoví-
klasické lyžování, na běh a skok, pře- i0. Do tyčky narazil jen zcela výji- dající jeho úspěchům a talentu. „Mlu-
měnil v jakési středisko alpského ly- mečně a náhodně. víte trochu něm ecky?““ — zeptal se
žování. Pod neustálým tlakem svých soupe- ho jednou komentátor západoněmecké

Stenmark v 58 závodech Světového řů nároky na sebe neustále zvyšova1 televize, který připravoval o Stenmar-
poháru, a to výhradně ve slalomu a a v uplynulé sezóně tvrdší tréninkový kovi reportáž. „A vy mluvíte trochu
obřím slalomu, se 42krát zařadil me- režim i závodní nasazení přinesly své švédsky?“ — odvětil Stenmark poho-
zi první t i i  a ve 14 případech zvítě- ovoce: zvítězil ve slalomu sedmkrát. tově. Za dva roky se Stenmark naučil
zil. V poslední sezóně zvítězil v 10 zá- Ale přes neustálé  zvyšování bojov- mluvit německy zcela plynule,
vodech ve slalomu, započítávaných do nosti a nasazení neztrati l  nic na oné Stenmark se vůbec vyznačuje sklo- 
soutěže Světového poháru, sedmkrát. čistotě a spontánní radosti z lyžová- nem k perfekcionismu. Z tohoto jeho 

Originální stránkou tohoto šampió- n í, k teré  si přivezl ze svých lyžař- povahového rysu vyplývá i jeho ne-
na je skutečnost,  že od samého začát- ských začátků v rodné vesnici Tar- chuť závodit ve sjezdu až ve chvíli,
ku své účasti na Světovém poháru  se naeby, ležící uprostřed  laponských kdy se bude cítit schopen umístit se
nikdy nezúčastnil závodu ve sjezdu. pastvin sobů 1200 km na sever od mezi prvními deseti,“ říká jeho tre-
Stenmark sám se k tomu vyjádřil tak- Stockholmu. Zde prožil lngem ar své nér a poradce Ermano Nogler. „Ne- 
to: „Prozatím nepokládám ani za účel- dětství a zde z něho začal jeho otec, má naspěch .“ A proč by také spě
né, ani za zajímavé pro sebe zúčast- kdysi slalomář národní úrovně, for- chal. Vždyť je mu teprve 21 let a lyže
nit se sjezdového závodu v té podo- movat budoucího šampióna. Otec vě- jsou pro něj největší životní radostí, 
bě, jakou získal v posledních letech. noval pozornost rychlosti, síle i schop- „Máte stále ještě tak silnou motivaci
Podle mého názoru ztrácí sjezd na nosti uvolnění, k terá  Jngemarovi jak na začá tk u ?“ — ptá se novinář
zajímavosti, protože se přeměnil v čis- umožňuje provést bez zvláštního úsilí Ingemara. „Po vítězství už tolik ne-
tě rychlostní závod, v němž má drti- skoky svou výškou i délkou skutečně dychtím, ale vyhrát chci pokaždé,“
vou váhu především kvalita materiá- mimořádné. Stenmark rozvíjel jak zněla odpověď. PAVEL BORSKY

6



Z teorie vyučování k didaktice sjezdových disciplin
Vývoj výuky lyžování před několika lety prakticky vy- vacího procesu do přesně stanoveného vyučovacího postu-

vrcholil řazením jednotlivých technických prvků podle pu, aie naopak by m ě’a být každému učiteli ponechána
stupně obtížnosti do lineární posloupnosti — do tzv. ine- určitá volnost při použití vyučovací látky,
todických řad. Měřítkem úspěšnosti bylo co nejrychlejší To znamená, že výuku lyžování charakterizujeme jako 
zvládnutí dané prvkové lineární posloupnosti, která vyža- pedagogický proces, při kterém musíme respektovat obec-
dovala nácvik jednotlivých prvků v konečné podobě a tva- ně platné didaktické zásady s přihlédnutím k zvláštnos-
ru (teprve když se nacvičil jeden prvek, mohlo se při- tem a specifickým podmínkám lyžování, vyplývajících
stoupit k nácviku druhého). Nácvik se konal pouze v „op- z prostředí, ve kterém se lyžař pohybuje a charak teru  je-
tiinálních“ podmínkách (upravený cvičný svah) z hle- ho pohybové činnosti.
diska prvořadého zájmu o co možná nejrychlejší zvlád- ___________________________ ____

metodiícké
(žáci) naučené pohybové dovednosti perfektně ovládali ■* J  Jfe 1  k ? i * É l  T
na upraveném cvičném svahu, ale při změně terénních J  J  w  J k J  I W  i
podmínek velmi často neuspěli.

V současné době se hledají cesty pro optimální vyučo 
vací proces, což především předpokládá: J  m * ]  ^  m f  i  r  ■
— revizi, přehodnocení a doplnění již známých vyučova- 

cích principů,
— nutnost aplikace nových poznatků z oblasti učení ) | | j |r  A

vyučování do lyžařského výcviku, fSF _ _  V B f  Jk  Ě  I & i  B  I  « i  I  w f  A ^  1
— respektování vývojové úrovně lyžařské techniky se

všemi jejími zvláštnostmi a zákonitostmi. ' , _ .
Ujasněním si nedostatků v lyžařském výcviku a na zá- rovnáním s^jinými sportovními odvětvími je speciiika

kládě rozboru z výše uvedených hledisk jsme dospěli současného lyžařského výcviku charakterizována těmito
k pojetí vyučovacího procesu, který je především motivo- zna ^ ' ...... , . , .... ....... ...........................
ván konečným cílem — zvládnutí lyžařských prvků (jed- spéci ícnost variability vnějšího prostředí je charakte-
noduchých i složitých) v každém terénu, v každém sněhu tim’ ze P°dnnnky, ve kterých uskutečňujeme
a v různých traťových a tréninkových situacích. Řadu lyžařský vycvjk, se m®m (rychlost , sklon svahu, kva-
progresívních znaků, které  uplatňujeme ve výuce na FTVS lta s n e iu  atC-J a možnost optimálního výběru a pří-
jsme již publikovali ve skrip tech  „Didaktika školního ly- Pac n.e uPlclvV Íe _̂c osli ne^ nac n5 ’ „.
žování a „Didaktika sjezdových disciplín“. ~  náročnost a složitost pohybové činnosti ma za nasle-

Výše uvedený konečný cíl vyučovacího procesu je mimo ce„^’, ze vym e n a informaci mezi lyzaiem a vnějším pro-
jiné rozhodujícím činitelem pro stavbu našeho současného středím je rozhodujícím předpokladem pro zvládnutí
vyučovacího procesu mládeže i dospělých, budovaného na pohybových dovednosti a deje se pomoci kmestetic-
základě otevřeného okruhu pohybových dovedností. kych, taktilnu li a vestibulai nich informaci, __

Základním charakteris tickým znakem z hlediska součas- ~  vytvarf ni pohybových předpokladu a pohybové jistoty 
ných názorových proměn je to, že jsme upustili od stáno- ma v lyžařském výcviku stezejm vyznám a spočívá ve
vení zcela přímé následnosti pomocných prvků a vytvoře- vytvaieni specialnu ly foiem senzomotoiíckeho vníma
ní podrobných metodických řad. ' ni ~  komplexních lyžařských vjemu, mezi nez zahrnu-

Z poznatků teorie motorického učení je známo, že pro- jeme především pocit lyži a pocit sněhu, 
grese motorického vyučovacího procesu neprobíhá lineár- Vytvářen, otevřených pohybových dovednosti je jed-
ně, ale ve skocích, v posunech a stupňovitě. Z tohoto dů- n i™ z důležitých znaku současné lyžařské vyuky. Ná
vodu není možné vložit všechny naděje úspěšnosti vyučo- cvik otevřených pohybových dovednosti je ch a rak te r i

zován:
— možností neustálého rozvíjení a zdokonalování,
— možnos t í  a p l i kace  v celé šíři var iabi l i ty  podmínek,  ve 

k t er ýc h  se lyžař  nacház í .
^ j l l ip i l l l  ^  ^ | M |  To znamená, že v současném lyžařském výcviku se kla-

J j g r *  1 Z j i k i  |  m ^ Ě  de důraz nejen na zvládnutí pohybových dovedností jako
^  iS M  V  j f t  1 A  1 J Ě  ĚĚm f  I I H  takových, ale také na jejich aplikaci v proměnlivých pod-

f j l  . i  m §  * c: t m m  mínkách vnějšího prostředí.
0 ^  m  ? ligfff Způsob vytváření dovedností je charakterizován tím, že

Hp ’ IK l — od základního tvaru — nebo zlehčeného tvaru — ke 
| ' )PP P® tvaru konečnému,

— °d základní (hrubé) formy pohybu k formě pohybu co 
nejdokonalejší.

Způsob vytváření dovedností od základního tvaru ke 
V  konečnému a od základní formy k dokonalejší formě po-

hybu nemůžeme směšovat ani zaměňovat s komplexním 
' V 4 ' vyučovacím postupem nebo s postupem analyticko-synte-

^  tickým. Dřívější pojetí lyžařské výuky zdůrazňovalo zvlád-
* nut í  jednotlivých lyžařských prvků, které tvořily postupné

mezicíle v tzv. metodické řadě. Současné pojetí výcvi-

/
* ku klade důraz na zvládnutí základních a rozšiřujících

pohybových dovedností (např. pro zatáčení na lyžích). 
Od základních až k těm nejnáročnějš ím v jejich vzájemné 

' vazbě a kombinaci.

^B l Í |  POHYBOVÉ DOVEDNOSTI Z HLEDISKA TECHNIKY
p H |  A METODIKY z a t á č e n í  n a  l y ž í c h

Při rozboru pohybových činností, které se podílejí na 
^  ‘M  současné technice zatáčení na lyžích, vycházíme z moto-

rického rozboru sledu pohybů v jednotlivých druzích ob- 
louků. Z tohoto rozboru určujeme „charakteris tické pohy
bové znaky“ současné techniky zatáčení na lyžích.

Jsou to následující charakteristické pohybové znaky:
Radan Sixta ze 7. C třídy ZDŠ Ještědská v Liberci patří — rozdělená a poněkud odlišná práce dolních končetin
k ta lentovaným mladým sjezdařům a na přeboru ČSR v průběhu provádění napojovaných oblouků, 

sportovních tříd Jednou zvítězil a Jednou byl druhý  — způsob vedení lyží v oblouku po hranách,

7



—. odpovídající práce paží pro jednotlivé druhy nápojová- lgH | |
ných oblouků, jjgk I ^

— postavení celého těla, jako citlivého komplexu vůči | | | f f |  S S k   ̂ <;4
měnícím se podmínkám v průběhu oblouků, BHB 1

— odraz z hran pro ukončení jednoho a zahájení další- ^fij|
ho oblouku v minimální až maximální míře podle dru- k  .- I
hu oblouku. §P‘

Určením charakteris tických pohybových znaků součas- 
né techniky zatáčení na lyžích jsme dospěli k názoru, Sr
že na „zatáčení na lyžích“ (v celé šíři variability terén- H f c T w  *
nich, tréninkových a závodních podmínkách, ve kterých
se lyžař nachází) se především podílejí tzv. základní po- i  - ’ ^ -
hybové dovednosti, k teré jsou základním stavebním kame- \  J é k  jg |
nein pro oblouky e lem entární i vrcholové. Procházejí vše- ' ' 'JR  ,
mi třemi vývojovými etapami a fázemi nácviku techniky
zatáčení na lyžích a v každé etapě i fázi dosahují vyšší w
kvalitativní úrovně — od etapy základní, přes speciální \ \  ^  „
až k vrcholové, od fáze generalizační, přes diferenciační 
až k automatizační. Vedle všech základních pohybových
dovedností se na zatáčení na lyžích dále podílejí doved- , „ ,"  n .. , - ;
nosti, které přistupují k základním pohybovým dovednos- ^sá lová . ze 6 A tvídy ZDS ve Vrchlabí na trati
tem v etapě speciální a vrcholové. Tyto dovednosti jsme obnho slalornu preboru CSR sportovních tn d ,  v nemz ob- 
nazvali „rozšiřujícími“ pohybovými dovednostmi (pracov- sacLl a cLrufle nusto
ní název) v etapě speciální a vrcholové. Tyto „rozšiřujíc í“
pohybové dovednosti jsou patrně  výsledkem diferenciační dynamická práce paží s pícháním holí,
íáze učení. Představují však velmi závažný krok ve vý- brzdění zvětšeným smykem v průběhu napojovaných
voji lyžaře i z hlediska didaktického. V návaznosti na zá- oblouků,
kladní pohybové dovednosti nám umožňují postihnout ce- torze a rotace^ trupu v průběhu  některých modifiko-
lou variabil itu terénních, závodních a tréninkových pod- váných oblouků,
mínek s cílem, aby lyžař „uměl za táče t“ prakticky v kaž- opora o hůl v p růběhu napojovaných oblouků jako po-
dé jednoduché i složité situaci. To znamená, že komplex moc Pro zahájení oblouku,
dovedností pro zatáčení na lyžích z hlediska senzomoto- flexe dolních končetin při obloucích v boulovatém te-
rických dovedností je tvořen základními pohybovými do- rénu.
vednostmi a „rozšiřujícími“ pohybovými dovednostmi ve Přehled „rozšiřujících pohybových dovedností .na úrov- 
speciální a vrcholové etapě nácviku techniky zatáčení na ni vrcholové etapy nácviku dosažených ve fázi automati- 
lyžích. Základní a „rozšiřujíc í“ dovednosti na sebe dialek- zace techniky zatáčení na lyžích:
ticky navazují. Pro základní etapu nácviku vycházíme — zahájení oblouku nebo ukončení oblouku na vnitřní
z předpokladu, že osvojením základních pohybových do- lyži,
vedností zcela řešíme problematiku zatáčení na lyžích — zahájení oblouku nebo ukončení oblouku odšlapem,
V této etapě. — opora o hůl v p růběhu napojovaných oblouků jako

Přehled základních pohybových dovedností, k teré  jsou podpora předtočení,
charakteris tické pro všechny etapy nácviku techniky za- — předtočení — otočení trupu ve fázi ukončení oblouku 
táčení na lyžích: do směru následujícího oblouku,
— přenášení váhy těla z lyže na lyži, k teré  se děje pouze — výrazná flexe dolních končetin při jízdě v „kory tech“

činností dolních končetin, nebo velmi boulovatém terénu v extrémních podmín-
— v průběhu oblouku je pohyb dolních končetin veden kách,

shora dolů ve směru dopředu a dovnitř tvořeného ob- — krá tké  zapojení extenzorů s okamžitě následující fle- 
louku nad zatíženou lyží, xí dolních končetin v p růběhu napojení fáze ukončení

— činnost dolních končetin  v průběhu napojovaných ob- jednoho a zahájení dalšího oklouku.
louků je sam ostatná a poněkud odlišná, V závěru bychom chtěli zdůraznit,  že jsme si vědomi

— vedení vnější zatížené lyže v průběhu  oblouku po její značné šíře uvedené problematiky a to především v ob-
vnitřní hraně, lasti motorického učení, k te rá  je pro nás z hlediska ná-

_ postupná změna hranění, cviku jednotlivých dovedností oblastí velmi důležitou. Zde
— rytmický doplňující pohyb paží s pícháním holí, h lavně vycházíme ze dvou skutečností:
— regulace rychlosti a rytmu v průběhu  napojovaných — ze stupně osvojení dovednosti,

oblouků. — šíře uplatnění dovednosti,
Přehled „rozšiřujíc ích“ pohybových dovedností na úrov- což nám umožňuje vlastní činnost v praxi, z hlediska in-

ni speciální etapy nácviku techniky zatáčení na lyžích: dividuálního přístupu k žákům. Dále pak z toho hlediska,
— odraz z hran, zahranění, že výsledkem osvojení senzomotorických dovedností jsou
— odklon trupu’ v průběhu jednotlivých druhů nápojová- určité změny v motorice, změny v parcepci a komplexní 

ných oblouků uskutečňovaných na větších sklonech s tuk turá ln í  změny v řízení činnosti.
svahu, PhDr. MILOŠ PŘÍBRAMSKÝ - FTVS UK

K technice běhu do svahu
Technika běhu do svahu se podstatně liší od techniky těchto změn pak rozlišujeme běh do svahu na stoupavý

běhu po rovině. Způsob běhu se mění jednak se sklonem běh a prostý běh. Ve velmi prudkém stoupání, kdy se
svahu, jednak s podmínkami skluzu. Při dobrém skluzu ztrácí skluz lyží, se používá stoupavý krok. 
běžci s dobrou technikou běhu používají až do stoupání
3—4 0 běh střídavý jako na rovině.

Při použití střídavého běhu ve stoupání se přirozeně KLASIFIKACE BĚHU DO SVAHU
jeho provedení mění, přizpůsobuje se sklonu svahu. Pod- 111 ............
s tatné však je, že jednotlivé pohybové fáze a jejich „ q , _ Sklon
s truk tu ra  zůstávají zachovány v té podobě, jak jsme je puso 3 b e ru  oupani svahu
popsali. To znamená, že podstatné znaky střídavého běhu, -----------------------------------------------------------------------------------------
které ho definují a charakterizují,  zůstávají zachovány, 4 Střídavý běh Mírné stoupání do 4n
byt ve změněné podobě. 2. Stoupavý běh Střední stoupání 4—10°

Při použití střídavého běhu do prudšího svahu dochází 3 p r0stý běh Prudké stoupání 10 15°
nutně k takovým podstatným změnám v technice provede- 4 stoupavý krok Velmi prudké
ní střídavého běhu, že nastává redukce, případně vypuš- stoupání nad 15°
tění některých pohybových fází. Podle velikosti a rozsahu

8



Při rozboru a srovnání techniky běhu do svahu se stři- na rovině od běhu ve stoupání, běhu střídavého od běhu
davým během na rovině se držíme členění běžeckého kro- stoupavého:
ku na jednotlivé fáze. Toto členění, které jsme použili — místo fáze I — prostého skluzu 
při popisu techniky střídavého běhu, je zatím nejvhodněj- je fáze I. A — smíšený skluz
ším způsobem, jak na žádoucí úrovni analyzovat a srovná- — místo fáze II — skluzu se zvyšováním těžiště napínáním
vat různé modifikace základních způsobů běhu. stojné nohy

je fáze III — skluz se snižováním
prmiTn.m'r • — v okamžiku zastavení skluzové lyže dochází k fáziSTUUPAVY BEH ,, ,  A . .. , „ , .. „ /IV. A — zastaveni lyže před výpadem.
se používá při běhu do svahu o sklonu 4—10 °. Při rozbo
ru techniky běhu ve s tředním stoupání můžeme pozoro- p r o s t ý  BĚH 
vat, že po oddálení odrazové lyže pokračuje  dále odpich
hole. To znamená, že část váhy běžce spočívá v opoře se používá při stoupáních, kdy sklon svahu dosahuje 10— 
o hůl a skluzná lyže není plně zatížená, Tím se objevuje —15 °. Zvětšený sklon svahu redukuje skluz v podstatě
fáze běhu, kterou možno doslovně nazvat „skluz s odpi- jen pětinu doby trvání jednoho kroku, běh na lyžích se
chem “ a k terá  se neobjevuje při střídavém běhu na ro- blíží běhu atletickému.
vině. Sovětští au-toři tuto fázi označují jako fázi I. A, buď Při běhu prostém není fáze I, tj. skluz prostý, ale po
částečně nebo plně nahrazuje  fázi prostého skluzu — odrazu nohou následuje skluz smíšený, souběžně s odpi-
íázi I. chem holí. V okamžiku zapíchnutí druhé hole do sněhu

Z přiloženého obr. 1 je patrné, že rozsah a doba trvání skluz končí. Celý skluz trvá jen po krá tkou dobu fáze
práce paží je relativně delší než při běhu střídavém. I A, po níž ihned dochází k zastavení skluzné lyže. To
V okamžiku skončení odpichu jednou holí začíná odpich znamená, že úplně vypadává fáze II a III, tj skluz se sni- 
druhou holí. Fáze prostého skluzu je tím zaměněna za žováním.
fázi s oporou o hůl. Souhrn odlišností v technice prostého běhu od běhu

střídavého:
0 _______________________________________o — místo fáze I — prostého skluzu je fáze I A — snížený

- ______ skluz
I-A n i .  i v .a . iv. v. — vypadává fáze II a fáze III

ý - Y & k č M b bvflIIllliriniNI -------------  — dochází k fázi IV A

______________o O--------------------------------------------------------CJ

Obr. 1 Chronogram stoupavého běhu. ||lj[|| I,A ____ 1V,A____ v ‘ ,
fcai'lllllIfM  

____________ f i l i l í  l i l i
Význam teto záměny spočívá v tom, že odpich holí na 

jedné straně neumožňuje běžci skluz v uvolněném, napři- ___________q

dohadu P° St0jÍ’ 113 drUhé Straně Zabl’aňUje P° SUnUtí těla Obr. 2 Chronogram prostého běhu.
Další odlišnost stoupavého hěliu od běhu střídavého 

spočívá v tom, že v okamžiku zahájení odpichu holí je- STOUPAVÝ KROK
jím zapíchnutím do sněhu začíná okamžitě snižování tě- způsob zdoiávání velmi prudkých stoupání, k terá  ne-
ziste pokrcovanim stojné nohy. Tím se uplne ztrácí fáze II. JumQ^ň -j běh se sk luzem.
(skluz se zvyšováním teziste j.  Stoupavý krok je totiž běh bez jakékoliv skluzové fáze. *

To znamená, ze p n  běhu ve* stoupáních  od 4 - 6  o vyse Prác£ yaží je in te n z ív n ě n a  a prodloužena, nastává 
nem sk uz se zvyšováním teziste (tj. fáze II.). Teziste -  dv oroPvá f¿ze 0 hole> po určitou dobu stoupavého 
vaha tela nutí bezce ve stoupaní rychleji -  včasněji za- k rok / běžec se írá 0 obě £ ole.
cm at s přípravou odrazu nohou. Snižovaní jako znak pri- Druhem stoupaného kroku je výstup jednostranným 
pravý na odraz probíhá drive a dele nez p n  běhu na ro- nebo oboustranným odvratem -  „strom ečkem “. Při těch-
vine. jestl i bezec ve stoupaní bezi se skluzovou fázi II tj tQ druzídb výstuypů stoupavým krokem se zdůrazňuje in-
se zvyšováním teziste, je to mozne, ale ztrácí se rychlost tenzívní á ye aží ktťeréy významnou měrou zajišťují
a navíc je to neekonomické -  skluzu je docíleno nadmer- bgžcfí ^ ¿ k lo u z n u t ím ,
ným úsilím odrazu nohou. 1

Dále je nutno uvést, že zapíchnutí do sněhu jedné hole
(paže, k terá  je vpředu) časově splývá s dokončením od- o-----------------—_____________________________ o
pichu druhou holí. S větším sklonem stoupání zapichují — -----------
dobří běžci hůl do sněhu ještě před dokončením odpichu ________IV'A__________ ‘__________ ' _______
druhou holí, tj. doba opory o obě hole se prodlužuje. [^TIÍTTÍT "

Velmi závažnou skutečností v technice stoupavého bě- ----------------------------- FvvtllllliliiIIMII11111UllLIlIlU
hu je okolnost, že v okamžiku zastavení oporné (skluz
né lyže) švihová noha je ještě vzadu za stojnou nohou. ---------------------- •
Důvodem je pomalejší švih ovlivněný silou gravitace, Obr. 3 Chronogram stoupavého kroku.
úměrnou sklonu svahu. Ve stoupání se nedaří přisunout
v okamžiku zastaven! lyže švihovou nohu na úroveň stoj- m  velm, prudkém stol,pánI, kdy ly2e zači„aií při oh
ne nohy a to ma za důsledek zahajem  výpadu (přepadu) podklouzávat,  ]e nutné se odrážet z ivži, kteřé jsou
vždy az po zastaveni lyže. Dochází tak k vytvořeni nove ť . . , J .. ___.-c- ~ \  vuci spadnici pod určitým uhlem, tj. vystupovat jedno-
aze respektive mezi fáze, k terá  se označuje jako fáze strannýťm nebo oboustranným odvratem (stromečkem).
V. A, od zastaveni „skluzné lyže do zahajem  výpadu -  při ¿ mt0 způsobu stoupáyní) k te ré se vyskytuje zřídka a
aze „pre výpa em • . , většinou jen na krátkých úsecích tratě, se doporučuje

Tato fáze je nerozlučné spojena se stoupavým behem. zvýšit f re¿ venci kroků, běžet rytmicky a lehce. Tak se dá
..vf a . ,Zdí: °1UC,1 J1, ^ u a p0VEJ zvýšením le rvence i o ru, zachovat relativně stá lá  vysoká rychlost běhu ve stou-

avsak její uplne odstraněn, by znamenalo podstatné zkra- mnozí běžci se domnívají, že výstup jednostranným

C6c \ f  t w a 1 be ky k r ?, V f a oboustranným odvratem je nevýhodný a pomalý a snaží
S fázi IV. A se můžeme setkat v technice mnohých bez- se . s ve]kýmy vypgtím sil ¿ ěžet r oVn0běžnými lyžemi. Po

kusná měření ukázala, že tomu tak není a opak je

Souhrnně k technice běhu do kopce můžeme uvést, že 
u V .  ' nST'- a T ns každý ze způsobů běhu do kopce představuje svébytný,

^ 1— char akt er i s t i cký způsob běhu se specifickými znaky, kte- 
Kinogram stoupavého běhu  rými se odlišuje jeden od druhého. Všechny způsoby běhu

do kopce jsou modifikací běhu střídavého, jednotlivé 
ců i při běhu na rovině. V těchto případech je to však změny jsou rozsahem i svou velikostí úměrné velikosti
nutno považovat za hrubou chybu, zastavení lyže je pří- sklonu svahu. To je souhrnně znázorněno na obrázku,
liš dlouhé a tím je dlouhá i doba odrazu. Všechny způsoby běhu do kopce postrádají fázi pros-

Závěrem si můžeme shrnout odlišnosti v technice běhu tého skluzu (I). Ve stoupavém a v prostém běhu je fáze

9



%----------------------------------------- o  prostého běhu nahrazena fází smíšeného skluzu (I A).
“nyní T xi. i i i . iv. v. Odpich holí je dokončen později než odraz nohou a pod-
Jilll ------------------------------- mínili póruje fázi skluzu.

• — __________________ s s s ^ SS 111111111 Rovněž fáze skluzu se zvyšováním těžiště (II. fáze] se
o,oo o,i2 0,36 o ,42 0,51 v běhu do svahu neobjevuje, je neekonomické během

°>45 skluzu zvyšovat těžiště a tím zvyšovat sílu gravitace.
G _____________________________O III. fáze, fáze skluzu se snižováním těžiště je pouze při

. běhu do mírného stoupání, tj. při stoupavém běhu.
11 i • iv.A iv. V. Při běhu do svahu se vytváří mezifáze IV A, k te rá  je

^  í  ohraničena zastavením skluzné lyže a zahájením výpadu.
o o o "^0 ;------- o 30 0 4-2. V důsledku pomalejšího pohybu švihové nohy po odrazu

1 3 ,n  ’ 0,33 ’ začíná výpad při běhu do svahu později. V okamžiku za-
------------------- o  ’ stavení skluzné lyže je švihová noha ještě vzadu a dostá

vá se na úroveň stojné nohy v době, kdy tato je již
_______________________________¿3 v klidu. Při běhu na rovině v okamžiku zastavení skluzné

-mrm li* . lyže začíná současně výpad, pokud tomu tak není, tak je
______ IV-A____ lTI mim nim t0

^ í l í l l l  Fáze V — odraz s napínáním odrazové nohy je nejdů-
o o 2 7 UU^ o 39 ležitější fáze všech způsobů běhu a jejich modifikací.
J _______ O ‘ o ,30 ’ Při běhu do svahu se doba trvání odrazu nohou prod lu

žuje na 0,12—0,24 sec. (na rovině 0,06—0,12 sec.), vždy 
však musí být snaha dobu odrazu zkracovat.

O---------------------------------------------------— °  Způsob práce paží při běhu do svahu se rovněž mění
* |ji||| |jij iv a iv v a PfizPůsobuje měnícím se časově prostorovým vztahům.

11111111__________—----------- ivHlIlUllllIllIlllllllllIHIIIIIinTr----------  Hůl se zaPicnu íe do sněhu pod menším úhlem, při běhu
__________________ } 1  lili llllllllllllllllll na rovině pod úhlem cca 70 n, při běhu do svahu cca 60—

ooo o,24 0,48 —65 (l, spíše k patce stojné nohy; paže je více pokrčena.
______________ G °>27 Tyto změny umožňují běžci lépe využít práce paže a od-

Obr. 4 Srovnávací schéma chronogramů jednotlivých mo- PicllL1 hoiemi k pohybu vpřed ve stoupání.
difikací běhu střídavého. PhDr. FELIX CHOVANEC, CSc. - FTVS UK

Věkové a výukové stupně
Vyučovat lyžování s ohledem na věkový a výukový stu- — Jsou schopné provádět pohyby pouze v nedokonalé 

peň žáků patií mezi pravidla obsažená v didaktické zása- koordinaci — hrubém tvaru. Nevyžadujeme od nich také 
dě p ř i m ě ř e n o s t i  a i n d i v i d u á l n í h o  p ř í s t u -  obvykle oporu o hůl.
p u. Jsou to pravidla důležitá a všeobecně známá. Avšak Světem dětí v tomto věku jsou city a hry. Učí se pro-
podstatná je jejich konkrétní aplikace při výuce. To, jak střednictvím smyslových vjemů, jejich učení je prožitko-
je dovede cvičitel ve vyučovací praxi uplatňovat, bývá vé. Učení je motivováno příjemným a nepříjemným. Děti
často ukazatelem jeho cvičitelské odbornosti a zkušenosti. si hrají  a napodobují jízdu cvičitele a jiných lyžařů.

V dnešní didaktické kapitole se proto pokusíme, s po- Postoj dětí ke skupině je egocentrický. 
užitím současné didaktické a lyžařské literatury, upozornit Výhodným výukovým prostředím je „lyžařské h ř i š tě “ 
na možnosti aplikace těchto dvou pravidel při výuce ly- — vymezený prostor s dětským vlekem, s uměle uprave- 
žování. nými sjezdovými trasami a učebně výhodnými terénními

tvary, s rozmanitou běžeckou stopou a vybavený vyučova- 
VEKOVÉ STUPNĚ čími pomůckami.

.. . Cvičitel je dětmi nejlépe přijímán v roli režiséra her,
Psychomotorické a fyziologické předpoklady, zájem, vý- spoluhráče, vypravěče nebo „náče ln íka“, 

cvikové cíle a sociální vztahy jsou nejdůležitější z činite
lů, které ovlivňují výukový program a pedagogický přístup _12 let
u jednotlivých věkových stupňů lyžařských žáků. Alespoň
přibližně naznačíme vymezení a charak ter is t iku  těchto Pro děti této věkové skupiny je  ̂ charakteris tický NÁ- 
stupňů. CVIK lyžařské techniky. Ke hrám a k soutěžím přistupuje

jako důležitý činitel i slovní a zraková instrukce. U dětí
2_e jet je již natolik rozvinuto rozumové chápání, že je pro ně

výhodné učení prostřednictvím slova.
Na tomto věkovém stupni se děti teprve vyrovnávají se Tělesné proporce se na tomto vývojovém stupni poně-

svým prostředím všeobecně, nejenom na sněhu. Nedoporu- kud vyrovnávají a děti jsou již schopné zvládnout jedno-
čuje se proto s nimi provádět jakoukoliv organizovanou dušší běžnou techniku. Kupř. při sjíždění již zaujímají
výuku lyžování. Nijak neusměrňovat, neopravovat. Pouze správný postoj, jezdí i v užší stopě, dokáží vést v oblou-
nechat zvykat si podle chuti na zimní prostředí, na sníh, ku lyže po hranách, odlehčují lyže zvýšením a snížením,
na dětské lyže. Děti si pouze mají h rá t  na sněhu. používají vědomě oporu o hůl a dovedou zahájit  oblouk

Výhodné prostředí: „lyžařská ško lk a“. také protiotáčením, otáčením nohama nebo předtočením
(ovládají již pohybově jak střed, tak periferní oblasti těla).

6—9 let Jsou schopné zdokonalovat koordinaci pohybů — zhru-
„ . , . . .  , „„„„„o™,, ba zvládnuté cviky mohou vylepšit až do jemného pro-Pro tuto věkovou skupinu je v lyžařském programu cha- . . ’ 1 ť 1 1

rakteris tická  HRA, kterou cvicitel s výukovým záměrem vecen ’ . . . . . .  . . .
režíruje. Přitom je třeba brát v úvahu, že děti tohoto věku . ÍWCh * » » » •  byt motivováno také potřebou
na základě svých psychomotorických podmínek: “ pechu a jsou schopny přijímat nejenom bezprostřední

I  poměrně větší ch áPat 1 sP°lef.né c!le.  <#>*»* a. Jsou ochotné
délku trupu) se angažovat pro zvládnuti společných ukolu. Vzajemne si

— Mají sklon k jízdě po vnitřních hranách, v širší stopě pomáhají.  „ .... .
. . , J. , ť  ’ 1 Využívali „lyžařské hriste , ale přecházejí uz častěji doa v mírném pluhu nohy do X . .. .. .. ” 1 . . 1 1 , - .„ .7 . 1 7 „ 1 . . různého jim primereneho terenu a na snadné sjezdové

— Zataceji výraznou změnou zatizeni lyži ve spojeni ^  1 1 1
s jejich pluhovou polohou, později až přestoupením
(zvládnou snadněji pohyb na základě vrozených reflexů ..„_1R .
— rytmus chůze). e

— Při zatáčení se objevuje rotace (ovládají pohybově Za předpokladu výcvikové kontinuity s předchozími vě-
především střed těla — vycházejí z pohybu trupu).  kovými stupni je možno označit lyžařskou výuku v tomto

10



f
jÉ  J3L l i l i  JL, Cvičitel nepřepíná intenzitu výuky a pamatuje na do-
|g ^|lL - * 4*4 # ’ f íjf f s tatek odpočinku a rozptýlení.

Ji  J wJ ě Ě í | í § r '  * J H ř  Lyžaři tohoto věku bývají velmi vděčnými žáky.
’ Často výhodná role cvičitele: mladší přítel.

^  Toto schematické rozdělení žáků do věkových stupňů je
K l | | |g :  m. Pl’o cvičitele Pouze přibližným, i když důležitým vodítkem,

íý  I Í S  / a r ^ R X x?,;„ ^  ,&**’**'''- Je třeba brát v úvahu, že skutečné schopnosti, předpokla-
/ m  \  dy a zájmy člověka ovlivňuje kromě věku ještě celá řada
/ A  w k  dalších činitelů. Biologický věk často nesouhlasí s věkem

M J p  W k kalendářním. Cvičitel se nemůže řídit pouze datem naro-
*15.i W» f l  V zení, ale musí mít upřímný zájem o poznání celé osob-

i  ‘■- ý j  nosti žáka.

M ž ?  \ / V  VÝUKOVÉ STUPNĚ

* ^  Zvládnutí pohybových dovedností probíhá po kvalitativ-
”  nich stupních, jež odpovídají procesu iradiace, koncentra-

ce a stabilizace vzruchů v centráln í nervové soustavě. Ta- 
ké při výuce pohybu je třeba z didaktických důvodů brát 
tyto stupně v úvahu.

Z lyžařského výcviku  mládeže  Členění výuky určité pohybové dovednosti podle výuko-
ly za ' SKeno vycvvcu miaaeze  vých stupňů je třeba chápat jako rámcové. U každého

„ TDr , ,TTMI/ n , . . , , žáka probíhá proces výuky poněkud jinak, často kupř. do-
řs í h i ň n n t H  ™ “ S MIt ,í ; . f St Cli0m0“ rlCké, a. r.0- chůzi k přerušeni nebo dokonce i ke kiesajici tendenci

’ . ' i * " 0 1 ai izuji c ospe emn yzaii, dovednostní křivky. Přesto však se projevuje snaha, usnad-
ze je možno uplatnit techniku i metodiku jízdy v plném .. , ,. , , : ... ., ť „ 1 1 , ,
rozsahu, je však třeba důrazně dbSt na to, aby se orga- nlt metodicky postup p n  výuce tun ze se výukový proces
nisraus mladých lyžaří, nepřetižil,  výcvik je nutno dávko- ro ; cle.m t a ,0„ '« s r n o u  na tr i stupně, ktere vyjadřují do
val vzhledem k fyziologickému rozvoji žáků. sazene ur* “  zPe ™ anl docasn fch  spojů v centra  ni ner-

Žác, jsou již racionálně vyspěli, projevuje se u nich ™ve soustavě: h r u b a j e m n a a d o k o n a 1 a f o r -  
touha po uplatněni a po výkonu a Jsou již motivováni m a  <c! ?a2e' tvar) určité pohyÉcv« dovednosti.
; neronoirtitmím! zaíH To „čo rjá,,« L  - * , 4. Přestože není mozne řídit se v metodické praxi krok za
1 perspektivními cíli. To vse dava cviciteli možnost úplat- , , ,, , , , , ť . .
nit při výcviku nejen slovní a zrakovou instrukci, ale také krokem J  e T T ‘10 návodu a výukový postup je tre-
metodu soutěže a pohybového úkolu. Kromě toho se na- ba v Podrobnostech upravovat podle předpokladu jedno-
skýtá širší výhledové zaměřeni výcviku. Pro celou řadu  tllvce '„ la .výhodné respektovat tato pravidla:
xxi,,» , -p ,r- j  , . .. , — Hrubé provedeni cviku musí předcházet provedenizaku muže být perspektivou zavodni činnost, jim se mo- 1 e  f
hou zaměřit na přípravu ke zkouškám lyžařských cviči- jen111611111-  ̂ , ,
telů 4. tř. a jiné je možno motivovat na určitou, pro ně JHe nespr^ vn® vyzadoYat+ lhned na žákovi dokonale pro-
přitažlivou rekreační lyžařskou aktivitu. *edem  ,cvlka- tzn ' zamarit se g*?m ° na J?ho Jemnou nebo

rva • „„4,• -„ , , dokonalou formu. Podle osvedcene vyučovací zasady jeJe výhodné, jestliže zaci procházejí lyžařskými závody, - ú i .  , L .
nořánuném- t T • 4- • a, , ~ , , . ’ nutné, aby hrubá forma předcházela  formu jemnou,pořádanými t iebas  i pouze uvnitř jejich lyžařské skupiny. ’ , , , ., , , „ 1

Cvičitel v očích lyžařů tohoto věku se jeví výhodně jako “  Ukazka a ''>k “ ">a zdůraznit:
„ t r e n é r“ a starší partner.  Nla ..lslll[;inl, h rubéÍ °  formovaní dovednosti -  celkový

ť průběh pohybu a jeho nejdulezitejsi rysy.
y j_25 iet Na stupni jemného formování — koordinaci,  přechody a

jednotlivé pohybové znaky.
Lyžaři tohoto věkového období se blíží nebo jsou na Na stupni dokonalého provedení — do podrobností

vrcholu své mentální a motorické výkonnosti. Podle je- zvládnutý pohyb za různé rychlosti a v různých terénních  
jich pohybové a lyžařsky technické úrovně a motivačního a sněhových podmínkách.
zaměření pro ně cvičitel sestavuje vhodný program z těch- — Výklad provádíme od jednoho stupně ke druhému 
niky a metodiky lyžařského výcviku. Lyžařský výcvik podrobněji.
v tomto věku může být u celé řady lyžařů rozhodující pro Od základních připomínek přecházíme k podrobnostem, 
to, aby zařadili pravidelnou lyžařskou aktivitu do svého Od formování v obecném jazyce přejdeme k přesnějšímu 
životního stylu, či aby se společensky uplatnili jako lyžař- vyjádření odbornými termíny.
ští cvičitelé. — Při korektuře si všímáme nejprve hlavních nedo-

LJspěchu výuky pomáhá, jestliže žáci vidí ve cvičiteli statků, 
schopného lyžařského odborníka a dobrého přítele. Uvádíme nejprve ty chyby, které ohrožují vlastní prove

dení a bezpečnost cviku. Teprve později se zabýváme po- 
26—40 let drobnostmi.

V tomto věku by se měla postupně klesající výkonnostní Nezkracujeme fázi hrubého provedení cviku,
kapacita organismu vyrovnávat zvětšující se pohybovou Výukový stupen, na k terém se zvládá hrubá forma ur- 
zkušeností. Můžeme tedy předpokládat, že žáci lyžařských čité pohybové dovednosti, se nesmí násilně zkracovat, 
družstev tohoto věku disponují dobrou fyzickou výkon- Avšak již na tomto stupni se má pokud možno dosáhnout
ností a pohybovými předpoklady a cvičitel může podle všestranného použití příslušného cviku,
podmínek vybírat výukovou látku z celého rozsahu lyžař- — Pomocné cviky nacvičujeme pouze v hrubé formě,
ské výuky. Cílem převážné většiny žáků jsou různé formy Pomocné cviky základního výcviku (kupř. oblouk v plu-
rekreačn ího  lyžování, jež cvičitel neopomene brát v úva- hu a oblouk z pluhu) stačí zvládnout v hrubé formě a je 
hu ve vyučovacím programu. zbytečné je nacvičovat až do jemného provedení.

— Rozložení cviku na jednotlivé pohybové úkony použí- 
Výuku sjíždění by měly v tomto věku již častěji usnad- váme až na stupni jemného provedení, 

ňovat výukové krá tké  lyže. Samostatným procvičováním jednotlivých pohybových
Role cvičitele: plný porozumění pro individuální cíle úkonů se sleduje zdokonalení cviku v podrobnostech a od- 

a zvláštnosti žáků. povídá tedy jemné formě pohybové dovednosti. Naopak,
rozložení cviku ve fázi hrubého nacvičování může počátky 

41 a více let jeho zvládnutí narušit.
V tomto věkovém období se stává zvládnutí nových po- Stupen vnímání pohybu má odpovídat stupni jeho

hybů postupně obtížnější. Žákům pomáhá ještě ve větší provedení.
míře důkladné porozumění struk tuře  pohybu. Při výuce Vnímání pohybu -žákem je třeba na stupni hrubého for- 
má tedy velmi důležitou roli metoda slovní instrukce. mování zaměřit na „h rubé“ vnímání, tzn. kupř. při nácvi-

Výběr vyučovacích cviků se omezuje na cviky pohybově ku zatáčení především na polohu lyží (kupř. pluhová po-
snadnější.  Tomuto požadavku má odpovídat také volba loha), vedení lyží (kupř. hranění) ,  na rozsáhlé rotační po-
sněhu, terénu a vyučovacích prostředků. hyby nohou a na odlehčení,  případně zatížení lyží.

Převažují zdravotní cíle a hlediska. Většího významu Na stupni jemného formování se toto vnímání diferen- 
nabývají estetické prožitky při lyžování. cuje, kupř. rozlišujeme různé zatížení lyže vzhledem

Běžecké a k rá tké  lyže se stávají optimální výzbrojí pro k její podélné ose, potřebnou dávku otáčení nohama apod. 
valnou většinu žáků. Na stupni dokonalého formování jde konečně o zařazení

11



rychlých reakcí a o vnímání zvláštností sněhu a terénu, Pohyby přecházejí měkce jeden ve druhý, 
ovlivňujících časově prostorovou koordinaci pohybu. Jeden oblouk vychází z druhého.

Jako příklad metodického postupu podle výukových Oblouky se podle přání provádějí buď jako uzavřené 
stupňů uvedeme n á c v i k  o b l o u k u  z p ř i v r á t i l  nebo jako otevřené oblouky při spádnici,  jako oblouky 
n i ž š í  l y ž í :  dlouhé, střední či krátké.
1. stupeň — h r u b é  p r o v e d e n í  V různém sněhu dokáže lyžař dávkovat jednotlivé im-

Vytvoří se představa pohybu při přestoupení z p ř ívratu  pulsy podle potřeby.
nižší lyží. V brankách  si lyžař správně volí trasu  a rychlost.

Získá se určitá zkušenost s přivrácením lyže, se zahra- 3. stupeň — d o k o n a l é  p r o v e d e n í  
něním, s odklonem, s odrazem, s oporou o hůl a s přene- Tento výukový stupeň znamená především stabilizaci a 
senim váhy těla. automatizaci pohybové dovednosti.

Oblouky se postupně začnou dařit, ale jsou nekontrolo- Lyžař ví přesněi jak chce jet své oblouky a dovede je
vane a nepiavidelne. w „ přizpůsobit tvaru terénu a rychlosti.

Nektere pohyby jsou prilis výrazné kupr. rotace těla , „  , , . , . .
jiné jsou příliš slabé (kupř. odraz nebo otáčení nohama . . 0°™ *» 1 v z e m c íc h  se podmínkách a v ; těžkém sněhu
Lyžař působí křečovitým dojmem, pohyby jsou ztrnulé. êt oblouky s Jls totou a n a P°Jovat Je ^ tm ic k y  za sebou.
Stř ídavě se objevují různé chyby: přívrat bez pokrčení Výsledek jízdy dovede dobie posoudit, 
nižší nohy, chybí odraz, nedaří se opora o hůl. Oblouky působí dojmem, že jsou prováděny s plnou jis-

Na konci této výukové fáze se oblouky daří jakžtakž totou, lehce a snadno, 
spolehlivě. Lyžař již dokáže poněkud usměrňovat rychlost Lyžařovo myšlení a představy jsou v předstihu před 
a sjíždí svah napojovanými oblouky. Dokáže jet oblouky vlastní jízdou. Přitom ale dokáže zároveň přesně kontro- 
i v terénu kupř. v mírně hlubokém vodivém sněhu. lovat své pohyby.
2. stupeň — j e m n é  p r o v e d e n í  Při vedení výuky je třeba brát také v úvahu, že jak při 

Představa o obloucích se stává přesnější a plastičtěj- sjíždění, tak při běhu na lyžích, je na sobě závislá tech-
ší. Lyžař zaznamenává již i podrobnosti jako je kupř. ve- nická a kondiční úroveň lyžaře. Určitá kondiční úroveň je 
dění oblouku koleny. Umí již náležitě rozeznat dobré ob- předpokladem již při přechodu od .h rubé  formy dovednosti 
louky od špatných. Přívrat a vedení lyží po h ranách  do- k jemné a pro většinu lyžařů, tzn. pro ty, kteří nemají 
káže již vědomě provádět v různých variacích za účelem nadprům ěrné podmínky k soustavnému a intenzivnímu vý- 
snižování nebo zvyšování rychlosti. cviku a tréninku, je jemná forma stropem jejich růstu

Otáčecí impuls vychází z přesně dávkovaného odrazu v technice lyžování. Naštěstí však poskytuje lyžování tak
a přestoupení a pokračuje vědomým otáčením vnější nohy bohaté možnosti neustálého rozvoje každého lyžaře, že
po jejím zatížení. pro nikoho z těch, kterým zůstane dokonalá forma lyžař-

Pohyby trupu jsou velmi hospodárné, nedochází k jeho ské technicky uzavřena, to v žádném případě neznam ená 
přetáčení po přejezdu spádnice. ochuzení lyžařských perspektiv. Dr. JIŘÍ SOUKUP

Ta k t ic k á  p ř íp r a v a  a č in n o st  sk o k a n a
Taktikou se zpravidla rozumí výběr optimálního způso- soupeři a vyplývajících z obsahu a charak te ru  sportovní- 

bu boje v konkrétních podmínkách. Taktická příprava ho výkonu. Každý sportovní výkon má tedy vlastní spe- 
sportovce k takovému jednání, které vede v boji se sou- cifický okruh taktických vědomostí.
peři k úspěchu. Obsah taktické přípravy v jednotlivých Osvojování a zdokonalování těchto vědomostí se musí 
druzích sportu je velmi rozdílný, vyplývá z charakteru vý- dít zcsla systematicky, zcela plánovitě  rozšiřovat a pro- 
konu a závisí na schopnostech sportovce. hlubovat v nejtěsnějším kontaktu  s praktickým výcvikem.

Taktická příprava je důležitou složkou sportovního tré- Upevňování vědomostí má jen tehdy cenu, je-li spojeno 
ninku, zvláště v něk terých  sportech na ní závisí ve znač- s jejich praktickým uplatněním. Cestou praktického úp la t
né míře, zda sportovec své schopnosti uplatní či nikoliv, ňování se mění vědomosti ve zkušenosti, vytváří se z nich 
tedy úspěch nebo neúspěch. určitý systém bezprostředně sloužící jako základ raciona-

Ukazuje se, že podíl taktiky a její obsahový základ je lizace praktické činnosti, 
v různých typech sportovních výkonů velmi rozdílný a Nácvik a zdokonalování speciálního taktického jednání 
při analýze taktické složky výkonu je nutno vyjít vždy je poměrně složitý proces, mající řadu úkolů: 
z obsahu úkolu, který je základem daného sportovního vý- Podstata systematického rozvoje vnímání spočívá v cí- 
konu. Jen tak je možné určit přesně obsah taktické kom- levědomém rozvoji diferencovaného pozorování, jehož vý-
ponenty a její podíl na celkovém výkonu. Odtud také musí sledkem je soustředění pozornosti (na základě vědomostí] 
vycházet i určení taktiky, eventuálně i její nácvik. na faktory, které jsou pro řešení úkolů rozhodující. Tím-

Základním předpokladem úspěšné taktiky je dokonalá to způsobem se rozvíjí současně i schopnost rychleji a 
tělesná, technická i psychická připravenost sportovce. snadněji pochopit obsah řešené situace.
Zvláštní význam má nejen kvalita, ale i šíře technických Rozvoj schopnosti analyzovat situaci, v níž sportovní 
prostředků (počet příslušných sportovních dovedností) , výkon probíhá. To má svůj význam v případech, kdy si-
jimiž sportovec disponuje, neboť ony jsou jakýmsi „staveb- tuace jsou v podstatě neměnné, ale zejména ve sportov
ním m ater iá lem “. Z něho se tvoří pružná a účinná takti- nich výkonech, v nichž je proměnlivost podmínek nedíl- 
ka v průběhu boje. K tomu ještě přistupují zkušenosti nou jejich součástí. Tato schopnost se rozvíjí rozbory jak 
sportovce, které  nesm írně obohacují jeho taktické mož- pomocí teorie doplněné názornými pomůckami, tak i praxí, 
nosti. Praktický nácvik taktického jednání formou osvojování

Dobrá tělesná, psychická i technická připravenost, do- různých způsobů řešení situací. Tímto způsobem se vy
plněná bohatými zkušenostmi, usnadňuje sportovci boj tváří a postupně rozšiřuje zásoba řešení,  jichž lze buď
s únavou, s vlivy nepříznivého počasí i vnějších činitelů ve standardní podobě, nebo s příslušným přizpůsobením
(např. obecenstva). Umožňuje mu i v podmínkách časové používat v praxi.
tísně, bezprostředního kontaktu  se soupeři zachovávat Orientační schopnosti se dotýkají především prostoru a 
chladnou rozvahu, dokonalou orientaci a včasné a přesné pohybu v něm. Jejich rozvoj je možný především ve ztíže- 
rozhodování. ných podmínkách, např. mlha, sněžení apod. Ztížené pod-

Bez určité  úrovně těchto předpokladů není možno roz- minky kladou na závodníky větší požadavky a rozvíjejí
víjet taktické myšlení. Proto má tak t ická  příprava svůj dílčí elementy těchto schopností intenzivněji,
význam hlavně u sportovců vyšších výkonnostních úrovní. Schopnost pružně reagovat na všechny změny situace 
Ve sportech, v nichž se technika a taktika vzájemně pro- je scshopností komplexní a proto se sk ládá z celé řady
línají, hovoříme o technicko-taktické přípravě. dílčích prvků. Tak např. její součástí je schopnost orien-

Rozvoj taktických schopností (taktická příprava) spor- táce, rychle a přesně vnímat, analyzovat,  vybírat vhodné
tovců je dlouhodobým procesem, probíhajícím souběžně řešení, rychle je realizovat atd.
s ostatními složkami sportovního tréninku, s nimiž je ne- Její podstatou je tedy široká připravenost ve všeobec-
odlučně spjata. Osvojování speciálních taktických vědo- ném i speciálním smyslu, inteligence, vědomosti, k teré  vy-
mostí se dotýká okruhu vědomostí potřebných v boji se úsťují ve vyvinutý cit pro změny všeho druhu. Nácvik a

12



i I ku informuje své svěřence a upozorní je na místa, k te 
rým musí věnovat zvýšenou pozornost. Vyspělejší závod
níci většinou kontrolu úpravy můstku provádějí spolu

A
, jy |y 4 |  s trenérem  nebo sami. To je důležité zejména v přípa-

JĚ Ě í dech, kdy se k úpravě použilo chemických přípravků a
skokan musí vědět, na které  části můstku jich bylo pou- 

H žito a v jakém rozsahu.
4| WS. Po každém skoku trenér  informuje závodníka o jeho
J  f j p  '  provedení a upozorní ho na případné chyby, jichž se do-
3  ^  i jP  pustil. Z toho vidíme, že technika a taktika ve skocích
gj ^  v  ^  ̂ na lyžíc^  ̂ na ^sebe^ ^ěsně^ ̂ navM

4. Nanesený^ vosk se žehličkou znovu roztaví, skluznice se 

ČINNOST ZÁVODNÍKA PŘI ZÁVODE ^
Vítěz závodu na ve lkém  m ůstku  při XII. ročníku Tatran
ského poháru Jozef Rusko jezdil ze s ledovaných závodníků  Hlavní Pozornos{: závodníka je soustředěna na provede- 
AS1/S Dukla Banská Bystrica nejpomaleji,  ze všech dva- každého skoku. Mezi jednotlivými skoky (koly) má zá- 

nácti s ledovaných skokanů  uprostřed. vodník někdy více, někdy méně času, Ten věnuje drob
ným opravám a úpravám výzbroje, ale jeho většinu pří- 

, , , . , „ , .  ̂ , , , . , pravě lyží (skluznice) k dalšímu skoku. Je-li sníh suchý,
zdokonaiovam taktického jednaní je tedy komplexní za- stačí každém skoku skluznici přelešti t hadrem. Je-li
lezitosti, tvoři jakousi nadstavbu v tréninku, ale i jeho gníh ^ okrýj musí se cidlinou s táhnout vrchní vrstva s na-

ne5  nou, f oupas • . ... , , chytanou špínou a skluznice opět přeleštit.  Přeleštěním se
Taktická příprava v každém druhu sportu  ma specificky z pyórů sk l£znice dostává na povrch čistý vosk.

obsah a . ]e]1 Pr ° P ° lce isou odlišné. ... „„ Jak které  družstvo namazalo letos na XII. ročníku Tat-
V individuálních sportech  je tak t ická  p n p ra v a  zamere- ranského poháru  můžeme usoudit z uvedené tabulky. Po- 

na zejmena na seznam em s pravidly p nslusneho  sportu, rovnávámeť vzdy etyři nejlepší závodníky družstev NDR, 
na výchovu k samostatnosti a rozhodnosti Teprve později D Banská yB ¿ ica a J Dukly Liberec v závodech na
dochází k cilevedomemu nácviku taktického jednaní m ůstku P 90 a P 70 m
v konkrétn ích  soutěžních situacích.

U mladých sportovců je třeba neustále zdůrazňovat, že 
jejich taktické možnosti jsou dány především jejich cel- ZÁVOD NA MŮSTKU P - 90 m 
kovou tělesnou, technickou i psychickou připraveností.

Skok na lyžích patř í  mezi sportovní odvětví, v nichž c -co o
takt ika  nehraje  tak  významnou úlohu jako např. ve c > o ín -d
sportovních výkonech úpolového typu a tak tická příprava Družstvo NDR 22 a 'g o o •§ |
se bude v podstatě  ztotožňovat s výchovou dokonale tě- >~ n  —
lesně, psychicky a technicky připravených sportovců. Těm § '>« 'g >>Jj
odolnost vůči vnějším i vnitřním vlivům i jejich morálně
poli tická uvědomělost usnadňují v každé situaci správnou ECKSTEIN Bernd 6 101,0 97,46
orientaci a umožňují jim správně na ni reagovat. 105,0 97,46 97,46

To vyplývá již z charak te ru  této disciplíny, v níž zá- WEISSPFLOG Falko 10 102,0 98,63
vodníci startují  samostatně v určitém pořadí a nemohou 94,5 97,96 98,29
proto působit obtíže svým soupeřům přímo, ale pouze WEBER Martin 13 91,0 96,64
nepřímo. Mají příležitost se plně soustředit na svůj výkon, 104,0 96,00 96,32
aniž jsou rušeni.  Překonávají překážky pouze v boji se DUSCHEK Harald 4 105,0 98,63
sebou. Vítěz je u rčen  pořadím podle součtu dosažených 100,0 98,80 98,71
bodů ze dvou soutěžních skoků. _  „ , 0  družstva v I. kole byl 97,84 km/hod.

V pimxi to znamená ze tak t ická  p n p ra v a  před závody družstva v kole byl 97,55 km /hod. -  0,29 km/hod.
1 taktika v jejich prubehu spočívá v dokonale spoluprací družstva z obou kol 97,70 km/hod.
trenera  a zavodmka. Taktická činnost t renera  p n  zavo-
dech začíná již při losování startovních čísel. Trenér za- Družstv0 Dukl Banská Bystrica 
rázuje sve sverence do jednotlivých losovaných skupin
podle výkonnosti, s přih lédnutím  k osobním vlastnostem RUSKO Jozef 1 107,5 97,13
každého závodníka. Taktické možnosti skokana jsou ome- 109,0 96,32 96,72
zeny pravidly lyžařských závodů. Umožňují vynechání HÝSEK Jozef 7 100,0 98,29
zkušebního skoku, najetí vlastní stopy (umožňuje-li to 106,0 97,79 98,04
šířka nájezdu), použít kratš ího  nájezdu apod. TÁNCZOS Ján 8 101,5 97,79

Před zahájením tréninku nebo soutěže tren é r  zkontro- 100,0 96,97 97,38
luje úpravu můstku, nájezd, oblouk R 1, odrazový stůl, BABIŠ Emil 15 97,0 97,46
doskočiště a oblouk R 2. O stavu jednotlivých částí můst- 94,5 97,46 97,46

13



0  družstva v I. kole byl 97,67 km/hod. Družstvo Dukly Banská Bystrica
0  družstva v II. kole byl 97,13 km/hod. — 0,54 km/hod. DTTC„ n , - 0 #1 RR
0  družstva z obou kol 97,40 km/hod. RUSKO Josef 2 81 86,23

82,5 86,49 86,36

Družstva Dukly Liberec HÍ3EK !“set 24 84 BfU6

FELIX Ivo 2 104,5 96,32 TÁNCZOS Ján 13 77,5 86,10
107.0 96,64 96,43 76 86,10 86,10

NOVÁK František 3 104,0 96,16 BABIŠ Emil 17 80 87,27
105.0 96,00 96,03 72 87,01 87,14

BALCAR Jaroslav 9 94,5 96,81 , T , , „e a a i /u jm a n qR 4n qR R4 0  družstva v I. kole 86,46 km/hod.
.. , qq’n OR’ni J ’ 0  družstva v II. kole 86,42 km/hod. — 0,04 km/hod.NOVÁK Břetislav 11 98,0 96,81 , „ , , , . „A ^  i , ,

Q7 g 95 68 96 24 0  družstva z obou kol 86,44 km/hod.

0  družstva v I. kole byl 96,52 km/hod. Družstvo Dukly Liberec
0  družstva v II. kole byl 96,20 km/hod. — 0,32 km/hod. TrpT TY T „ Ro oR ?o
0  družstva z obou kol 96,36 km/hod. ^ iV0 gg 85 97 86 10

„ .... . . .i ... . . . .  , .  . . .  , SKODA Leoš 4 83 86,62
Z teto tabulky můžeme vyvodit určíte závěry. Nejrych- 86 36 86 49

lejší v obou kolech bylo družstvo NDR, druhý tým Dukly rx v  r- c J in
Bánská Bystrica a třetí družstvo Dukly Liberec. Skoro 77  ̂ 85 97 86 03
všichni z uvedených závodníků měli druhé kolo pomale]- ,. , n Q1’ QVOQ
si, s výjimkou H. Duschka a I. Felixe, kteří byli rychlejší. 7g 85 33 85 78
B. Eckstein a E. Babiš jeli v obou kolech stejně rychle.

Velký pokles rychlosti proti zkušebnímu kolu zazname- 0  družstva v I. kole 86,29 km/hod. 
nal Jaroslav Balcar, k terému bylo naměřeno 98,13 km/hod. 0  družstva v II. kole 85,91 km/hod. — 0,38 km/hod.
Průměr z obou dalších kol měl 96,64 km/hod., což je o 0 družstva z obou kol 86,10 km/hod.
I ,  49 km/hod. méně. Zajímavé také je, že vítěz závodu
J. Rusko jezdil ve svém družstvu nejpomaleji a ze všech 12 Jak je patrno z uvedené tabulky, nájezdové rychlosti
sledovaných závodníků je uprostřed. jednotlivých družstev se skoro vyrovnaly. Z jednotlivců

Ze závodníků, kteří se nedostali do této tabulky, stojí stejně jako na můstku P 90 m, byl opět mezi nejrychlej-
za zmínku J. Samek, kterého pád v druhém kole připra- šími H. Duschek z NDR. V prům ěru z obou soutěžních kol
vil o čtvrté místo. V prvním kole skočil 101 m a měl ná- byli nejrychlejší E. Babiš a J. Sláma, který obsadil osmé
jezdovou rychlost 97,96 km/hod. V druhém kole skočil místo, se shodnou nájezdovou rychlostí 87,14 km/hod.
o 5 m dál, ale nájezdovou rychlost měl o 1,80 km/hod. Tak jako na velkém můstku, tak i na s tředním můstku 
pomalejší.  Podobné srovnání si můžeme udělat i ze závo- většina sledovaných závodníků měla druhé soutěžní kolo
du můstku P 70 m. i pomalejší.  Vítěz H. Millonig dosáhl p rům ěrné rychlosti

z obou soutěžních kol 86,16 km/hod. Stejně jako první
7 Á v n n  WA MfKTKTT p 7n m ze závodu p 90 m J- Rusko> se i H. Millonig svou dosaže-
¿ a v u u  n a  u s i  u /u nou nájezdovou rychlostí zařadil do s tředu sledovaného

výběru závodníků.
£ 'g £ Rozdíl mezi závody na P 90 m a P 70 m je ten, že na

c  > o. w-d velkém m ůstku v druhém  soutěžním kole při nižší nájez-
Druzstvo u  +. c n  ~  _§ o 5 dové rychlosti většinou dosahovali závodníci větších dé-

'g ~  2 £ N — lek, než v prvním soutěžním kole. Při závodech na můst-
5 '> c '0.Í2 ku P 70 m se se snižující nájezdovou rychlostí ve druhém

„ , e „n oc soutěžním kole většinou zkracovala i délka skoků.
ECKSTEIN ei nc z těchto poznatků můžeme předpokládat,  že nejlépe při-
d t t s p h f k  Harald 10 7fi 87 01 ’ pravené lyže při závodě na velkém můstku měli závod-
DUSCHEK Harald  10 7b 87,01 níci NDR při závodech na můstku P 70 m měli stejně

.....  , i i  77 h pr o  /,U dobře namazáno závodníci NDR i Dukly Banská Bystrica.
WINKLER Koni ad 11 7/ 86,62 Trochu pomalejší byli závodníci Dukly Liberec i když již
7 m u t iT m » M v  T-, , 10 un „ / „ i  ’ "" ne tolik jako na velkém můstku.
zlMMERMANN Bernd 1- 80 o - ’o l oc qn Závěrem lze konstatovat, že jedině závodníci, kteří bu-

/4 8o,84 8o,JU dou pQ všech s trán k ách  dobře připraveni, s nejmoderněj-
0  družstva v I. kole 86,52 km/hod. ší výzbrojí a výstrojí a s optimálně připravenými lyžemi
0  družstva v II. kole 86,36 km/hod. — 0,16 km/hod. budou dosahovat nejlepších výsledků.
0  družstva z obou kol 86,44 km/hod. BOHUSLAV NOVÁK

Porada zástupců veřejných lyžařských škol
V Praze se konal 11. června aktiv zástupců všech veřejných lyžařských škol tvím svazových cvičitelů s řádnou 

fJSR, kterého se zúčastnili odpovědní pracovníci většiny těchto škol a ústřed- kvalifikací poskytuje lyžařskou výuku
ní funkcionáři pracující na úseku masového rozvoje lyžování, v čele s čle- neorganizované lyžaiské veřejnosti , a

- . , . : i,,.--... * T t t  j i  to pravidelné a soustavné. Nezalezinsm předsednictva VSL CUV ČSTV Igorem Houdkem. , . , - . ____* & na tom, zda se výuka provádí formou
Aktiv, jehož se zúčastnilo přes 50 byly úvodní referá ty  předsedy komi- menšího či většího počtu celotýden-

organizátorů a pracovníků veřejných se masového rozvoje lyžování I. Houd- nich cyklů, celosezónních víkendo-
lyžařských škol, byl příležitostí jed- ka a předsedy komise VLS P. Borské- vých cyklů, stálé každodenní výuky
nak  k široké výměně zkušeností a in- ho. Účastníci byli informováni o zprá- nebo jinou formou,
formací na základě pracovních vý- vě o činnosti VLS za uplynulé obdo- Aktiv se shodl na nutnosti soustav-
sledků z uplynulé sezóny, jednak k bí, k terou schválilo předsednictvo ného rozšiřování kapacity VLS a zvy-
objasnění některých problémů orga- svazu, a o závěrech  předsednictva a šování počtu žáků.
nizačních, ekonomických, kádrových dalších úkolech stanovených pro příš- Aktiv ukázal, že už dosud dosáhla
a dalších, jakož i k formulování ně- tí etapu rozvoje VLŠ. veřejná lyžařská výuka prostřednic-
k terých důležitých zásad pro další Některým otázkám věnovali účast- tvím VLS neobyčejného rozmachu, ale 
práci VLŠ. níci aktivu zvláštní pozornost.  Shod- zároveň i to, že jsou dány předpokla-

Za soustředěné pozornosti účastní-  li se především na definici veřejné ly- dy dalšího rychlého vzestupu této
ků a v rušné diskusi se podařilo  ob- žařské školy. Za takovou může být činnosti na základě zásad a forem,
jasnit řadu důležitých otázek zejmé- považována škola — ať už provozová- na nichž se účastníci aktivu shodli.^
na ekonomického a provozního cha- na některou svazovou složkou nebo Ing. PAVEL BORSKÝ
rakteru . Podkladem k jednání aktivu jinou institucí — k te rá  prostřednic- předseda komise VLŠ

14



Sú výsledky, ale I 
nie spokojnosf

Slovenskí lyžiari už tradičné hod- %'JJÍ ' %
notia uplynulíi sezónu v Piešťanoch,
kde sa schádzajú spolu s předšed- L
níctvom VLZ SÚV ČSZTV tréneri, or- § > 1j$jr * f

cvičitelia aj zástupcovia rozhodcov. í  t*?*w
Na tomto aktive, ktorý bol t. r. % ........ *
v dňoch 27.—29. mája, si otvorene a
velmi konkrétné preverili dosiahnu- L. Medzihradská z Mostáren Březno patří mezi naděje slovenského lyžování. 
té výsledky. Je to přísná kontrola prá- Na Goralslcém klobúčiku na Roháčích byla třetí
ce všetkých úsekov činnosti a věru je
si čo povedať. s t a r o s t i  m a j ú  b ě ž c i ,  i n é  s k o k a n i ,  z d r u -  ť a rch u ,  a t o  l e n  p o č a s  p r e t e k o v .  Po-

A k á  v l a s t n ě  b o l a  u p l y n u l á  s e z ó n a ?  ž e n á r i  a c e l k o m  s p e c i f i c k é  z j a z d á r i .  t o m  u ž  o s t á v a j í !  t r a tě  o p a t  p o n e c h a -
P r e d s e d a  z v á z u  dr. M a r t in  S c h e l l i n g  U d rža ť  v  u r č i t e j  r o v i n ě  v š e t k ý c h  je n é  s v o j m u  o s u d u .  P o z n á m e  v š e t c i  t i e
k o n s t a t o v a l ,  ž e  p r i n i e s l a  n i e k o T k o  č a s t o  v y č e r p á v a j ú c i m  s n a ž e n í m  p ř e d -  „ v a n g l e “ n a  z j a z d o v k á c h ,  n a  k t o r ý c h
d o b r ý c h  v ý s l e d k o v ,  p r e d o v š e t k ý m  v  s e d n í c t v a  VLZ S Ú V  ČSZTV. L e n  z a n i e -  je a k ý k o l v e k  t r é n i n g  p r e t e k á r o v  vy -
p r u d k o m  r a s t e  v ý k o n n o s t i  m l a d ý c h  t e n i e  p ř e  sv o j  s p o r t ,  ve l 'k ý  k u s  o b e t a -  l u č e n ý  a n a  k t o r ý c h  p r o d u k u j e m e  d o-
s k o k a n o v  z  l i a h n e  v B a n s k e j  B y s tr i c i ,  v o s t i  a v n e p o s l e d n o m  r a d ě  p e v n ý ,  s t a t o k  z l o m e n i n ,  v ý r o n o v  aj i n ý c h  zra -
d o b r e  s i  v i e d l i  aj b ě ž c i  a  z j a z d á r i  d o -  s r d e č n ý  a d o b ř e  s p o l u p r a c u j ú c i  k o l e k -  n e n í  p r e  n a š e  z d r a v o t n i c t v o .  Keď u ž
m a  aj v  z a h r a n i č í .  S ú č a s n e  v š a k  p r i -  t ív  f u n k c i o n á ř s k é h o  a k t í v u  d o k á ž e  p o z e r á m e  n a  v e c  l e n  z h l 'a d is k a  h o s -
p o m e n u l ,  ž e  v ý s l e d k y  n i e  s ú  a d e k v á t -  z v l á d n u t  c e l i l  p r o b l e m a t i k u .  Je to  a l e  p o d á r s k e h o ,  b o l o  b y  i s t e  z a u j í m a v é
n e  v y n a l o ž e n ý m  p r o s t r i e d k o m  a v ó -  p r á c a  n a  h r a n i c i á c h  ú n o s n o s t i .  N a  z is t iť  a v y č í s l i t ,  č o  n a š u  s p o l o č n o s ť
b e c  n i e  je  d ó v o d  n a  u s p o k o j o v a n i e  s a  v š e t k ý c h  ú s e k o c h  je n e d o s t a t o k  k v a l i -  s t o j a  t i e t o  ú r a z y ,  a p o r o v n a t ,  k o l 'ko
s  tý m ,  č o  d o s i a h l i .  f i k o v a n ý c h  k á d r o v .  K t o m u ,  a b y  m o h -  b y  s t á l o  s ú s t a v n é  a  z o d p o v ě d n é  u d r -

M i m o r i a d n a  s t a r o s t l i v o s t  s a  v e n u j e  li l y ž i a r i  ú s p ě š n ě  p l n i t  z á v ě r y  s t r a -  ž o v a n i e  tra t í ,
v ý k o n n o s t n é m u  l y ž o v a n i u .  B a d a t  to  n a  n i c k ý c h  a t ě l o v ý c h o v n ý c h  o r g á n o v ,  je T a k  a k o  n a  c e l o m  s v e t e ,  aj u  n á s  je
s t ú p a j ú c o m  t r e n d e  v ý k o n n o s t i  a  z v ý -  b e z p o d m i e n e č n e  n u t n é  p o r a d i t  s i  s o  s t á l e  v i a c  l'udí, k t o r í  p o c h o p i l i ,  č o  p r e
š e n e j  ú č a s t i  s l o v e n s k ý c h  p r e t e k á r o v  z a b e z p e č e n í m  d o s t a t o č n é h o  p o č t u  t ré -  i c h  z d r a v i e  a r e k r e á c i u  z n a m e n á  po -
n a  r e p r e z e n t á c i i  ČSSR, k d e  v  s ú č a s -  n e r o v ,  c v i č i t e f o v ,  r o z h o d c o v ,  o r g a n i -  h y b  v  p r í r o d e .  P r e to  s a  č í m  ď alej  t ý m
n o s t i  je  27  p r e t e k á r o v  z o  S l o v e n s k a ,  z á t o r o v  a m e t o d i c k ý c h  p r a c o v n í k o v .  v i a c  v r a c i a  k  b ě ž k á m .  To s i c e  je n e -
a s i c e  7 m u ž o v  (1  b e h ,  3 s k o k y ,  2 S p e c i f i č n o s t  l y ž o v a n i a  v  o r g a n i z o -  s p o r n é  p o z i t í v o m  v r o z v o j i  l y ž i a r s k e -  
z j a z d  a 1 z d r u ž e n á r ] ,  11  ž i e n  (6 b ě h y  v á n í  s ú ť a ž í  k l a d i e  z n a č n é  n á r o k y  n a  h o  š p o r t u ,  n o  n a  d r u h e j  s t r a n ě  s a  t re -
a  5 z j a z d ) ,  10 j u n i o r o v  (5  b ě h y ,  1 s k o -  p ř í p r a v u  p r e t e k o v  aj n a  č a s  o r g a n i z á -  b a  o p ý ta ť ,  a k o  c h c e m e  z  t o h t o  m a 
k y ,  1 z d r u ž e n é  p r e t e k y  a  3 z j a z d ] ,  1 t o r o v .  U p r a v i t  k v a l i t n í !  b e ž e c k ú  s t o -  s o v é l i o  z á u j m u  o b e h  n a  l y ž i a c h  vy -
j u n i o r k a  ( z j a z d ) .  V u p l y n u l e j  s e z ó n e  pu,  z j a z d o v ú  trať č i  s k o k a n s k ý  m o s -  u ž i t  č o s i  aj p r e  z v ý š e n i e  v ý k o n n o s t i
z í s k a l i  s l o v e n s k í  p r e t e k á r i  22 t i t u l o v  tik z n a m e n á  n i e k o f k o d e n n ú  u s i l o v n í !  b e ž e c t v a ?  Kol’k o  m á m e  p ř i p r a v e n ý c h
m a j s t r a  ČSSR z o  69 u d ě l e n ý c h ,  a to  p r á c u  v e l k é h o  k o l e k t i v u  1'udí, č a s t o  b ě ž e c k ý c h  s t o p ,  n a  k t o r ý c h  je  m o ž n é
12 v b ě ž e c k ý c h  d i s c i p l í n á c h ,  8 v  z j a z -  z a  k r a j n é  n e p r i a z n i v ý c h  p o v e t e r n o s t -  b e z p e č n e  b ě h a t ?  N e m á m e  n a  m y s l i
d o v ý c h  a  2 v  s k o k a n s k ý c h  d i s c i p l í -  n ý c h  p o d m i e n o k .  l e n  t r é n i n g  n i e k o t k ý c h  p r e t e k á r o v  z
n a c h .  D o b r é  v ý s l e d k y  m a l i  aj v  m e d z i -  V s p o j e n í  s  t ý m  v y s t u p u j e  d o  p o -  o d d i e l o v  č i  s t r e d í s k ,  a l e  h o v o ř í m  o
n á r o d n ý c h  s ú ť a ž i a c h .  S l o v e n s k á  š p i c -  p r e d i a  u ž  d l h š i e  d i s k u t o v a n á  o t á z k a  m a s o v o m  z á u j m e  1'udí, č a s t o  n e o r g a -
k a  s a  s ú s t r e ď u j e  v n i e k o l k ý c h  c e n t -  p o t ř e b y  š p e c i á l n e h o  ú t v a r u  s l u ž i e b  n i z o v a n ý c h .  N o  je  tu  e š t e  i n á  v e c .  U ž
r á c h .  B ě ž c i  m a j ú  s i l n ú  z á k l a d n u  p ř e  a k c i e  a p o d u j a t i a  v  r á m c i  z a r ia -  s t e  s k ú š a l i  v n a š o m  o b c h o d e  k ú p iť
v S V Š  ČH Š t r b s k é  P le s o  a d o r a s t e n e c k é  d ě n í  ČSZTV. V y t v o ř e n í m  p o d o b n é h o  v y h o v u j ú c e  b e ž e c k é  l y ž e ?  To je č a s -
k a t e g ó r i e  v  T e s j e  L i p t o v s k ý  H r á d o k ,  ú t v a r u  b y  s a  v y r i e š i l o  v e l a  t r v a l ý c h  to  b e z n á d e j n é .  P o ž i a d a v k y  p ř e  n a j v ý -
s k o k a n i  v  A S V S  B a n s k á  B y s t r i c a  a p r o b l é m o v  a n e d o s t a t k o v  e k o n o m i c k é -  k o n n e j š í c h  p r e t e k á r o v  s a  k r y j ú  z  do -
z j a z d á r i  n a š l i  n a j l e p š i e  z á z e m i e  v  S lá -  h o  aj t e c h n i c k é h o  c h a r a k t e r u .  N a  a k -  v o z u ,  a l e  aj tu  s a  k a ž d o r o č n ě  ob -
v i i  UK B r a t i s la v a  a ČH B a n s k á  B y s tř i -  t í v e  v  P ie š ť a n o c h  s a  o t o m  v e l m i  ž i -  m e d z u j e  k v ó t a .  O k r e m  t o h o  o b c h o d n é
ca .  N o v o z a l o ž e n á  s ú ť a ž  z j a z d á r o v  o v o  h o v o ř i l o .  J e d n o t l i v í  d i s k u t é ř i  p o u -  o r g a n i z á c i e  u m o ž ň u j ú  l e n  v ý n i m o č n e
S l o v e n s k ý  p o h á r  s a  d o b r é  p r é z e n t o v á -  k a z o v a l i  n a  to ,  ž e  t a k ý  ú t v a r  b y  m u -  n á k u p  n a  f a k t ú r y ,  l e b o  im  t ř e b a  p i 
la  a  u k á z a l a  n a  š i r o k ý  z á u j e m  i zá -  s e l  byť d o s t a t o č n e  v y b a v e n ý  m a t e r iá l -  niť p l á n  t r ž i e b  o d  o b y v a t e l s t v a  v h o 
b e r  v  t e j t o  d i s c i p l í n ě .  Aj k eď  t o  b o l  n e  aj k á d r o v o ,  a b y  b o l  s c h o p n ý  v y -  t o v o s t i .  P r e to  l y ž i a r i  h l a d a j ú  i n é  v ý -
p r v ý  r o č n í k  s ú ť a ž e ,  p o d a ř i l o  sa  —  a ž  h o v ie ť  v š e t k ý m  p o ž i a d a v k á m .  Při t o m  c h o d i s k á .  D ú f a j m e ,  ž e  s a  p o d a ř í  r e a -
n a  m a l é  o r g a n i z a č n ě  n e d o s t a t k y  —  b y  s a  t i e t o  s l u ž b y  m a l i  p o s k y t o v a t  l i z o v a ť  p r e d b e ž n ú  d o h o d u  VLZ S Ú V
d a t  t e j t o  s ú ť a ž i  p o t ř e b n ý  c h a r a k t e r .  v p ř i j a t e l n ý c h  c e n o v ý c h  r e l á c i á c h .  ČSZTV a n. p. D ř e v i n a  v  Ž i l in e ,  ž e
U k á z a l o  sa ,  ž e  l y ž o v a n i e  je n a o z a j  N e b o l o  b y  ú n o s n é ,  a b y  p o ž a d o v a n é  v  i c h  z á v o d o c h  v S ú l o v e  a v  T u ra-
š p o r t o m  i n d i v i d u á l n y m  a S l o v e n s k ý  c e n y  sa  p o h y b o v a l i  n a  o k r a j i  m o ž n o s -  n o c h  b u d ú  k r y t  z v l a s t n e j  v ý r o b y  po -
p o h á r  b o l  p r í n o s o m  p r e  z v y š o v a n i e  t í  z v á z u .  J eh o  r o z p o č e t  je  o b m e d z e n ý  ž i a d a v k y  n a  l y ž e  ta k  p r e  m a s o v é ,  a k o
v ý k o n n o s t i .  a p r a k t i c k y  id e  o p ř e s u n  p r o s t r i e d k o v  aj p r e t e k o v é  l y ž o v a n i e  ž i a c t v a  a  do -

L y ž ia r i  s i  v š a k  v ž d y  v e d i a  p o v e d a ť  z  j e d n é h o  v r e c k a  d o  d r u h é h o  tej  i s t e j  r a s tu ,
p r a v d u  d o  o č í .  P r e t o  t i e ž  n a  sp o r n é -  o r g a n i z á c i e .  N i e č o  p o d o b n é  i s t e  n i e  M o h l i  b y  s m e  e š t e  n a  m n o h ý c h  prí-  
n u t o m  a k t i v e  v  P ie š ť a n o c h  p a d l o  n i e -  je  c i e l o m  a a n i  z á m e r o m  ČSZTV. k l a d o c h  p o u k á z a t  n a  b o l e s t i  n á š h o
k o l k o  k r i t i c k ý c h  p r i p o m i e n o k .  K rit i-  l n o u  o t á z k o u ,  n a  k t o r ú  p o u k a z o v a l i  l y ž o v a n i a .  P r u d k ý  r o z v o j  t o h t o  š p o r t u
k a  s a  n i e s l a  h l a v n ě  s m e r o m  k r i a d e -  n a j m a  o r g a n i z á t o ř i  p r e t e k o v ,  je o t á z -  p o p ř i  r a d o s t i  p r i n á š a  z á k o n i t é  aj r a d
n iu  a o r g a n i z a č n e j  p r á c i .  E š t e  v ž d y  k a  b e z p e č n ý c h  z j a z d o v ý c h ,  a l e  aj  be-  n e d o r i e š e n ý c h  o t á z o k .  Je v š a k  v si -
p r e t r v á v a j ú  s t a r é  f o r m y  p r á c e ,  k t o r é  ž e c k ý c h  t ra t í ,  v y h o v u j ú c i c h  p r e d p i -  l á c h  z v á z u  za  p o m o c i  o r g á n o v  ČSZTV
s k ó r  b r z d ia  r ý c h l e j š í  r o z v o j .  P r a v d a ,  s o m  FIS. A n i e l e n  to , je  p o t ř e b n é  za -  i c h  r ie š iť .  D o k a z u j ú  to  z á v ě r y  a k t í v u
ly ž i a r i  t o  n e m a j ú  s  r i a d e n í m  j e d n o d u -  b e z p e č i ť  aj i c h  s t á l u  ú d r ž b u  a ú p r a v u .  v  P ie š ť a n o c h ,  a l e  aj s n a h a  p r e d s e d -
c h é .  P r o b lé m  je v t o m ,  ž e  e x i s t u j í !  J e s t v u j ú c a  s i t u á c i a  j e  v š a k  v p r í k r o m  n í c t v a  S Ú V  ČSZTV, k t o r é  n a  s v o j e j
p r a k t i c k y  š t y r i  ú s e k y  v ý k o n n o s t n é h o  r o z p o r e  s  t o u t o  p o ž i a d a v k o u .  M a j i te -  a p r í l o v e j  s c h ó d z i  p r e r o k o v a l o  s p r á v u
š p o r t u  a o k r e m  t o h o  c e l á  š i r o k á  p a -  l ia  v l e k o v  a v ý ť a h o v  n a  S l o v e n s k u  sa  o s ú č a s n o m  s t a v e  a ď a l š o m  r o z v o j i  l y -
l e t a  m a s o v é h o  l y ž o v a n i a .  V i e m e ,  ž e  o s v a h y  a t r a t ě  v ó b e c  n e s t a r a j í ! .  N a -  ž o v a n i a  v SSR. N a  t o m t o  p r e d s e d n í c -
p r o b l e m a t i k a  a č i n n o s t  j e d n o t l i v ý c h  p o k o n ,  n ik  i c h  k t o m u  v l a s t n ě  n e n ú -  t v e  p ř i j a l i  r a d  o p a t ř e n í  s m e r u j ú c i c h
ú s e k o v  je  v e l m i  o d l i š n á ,  i c h  z á u j m o -  ti. O ú p r a v u  t r a t í  s a  s t a r a j ú  z a t i a l  k  o d s t r á n e n i u  j e s t v u j ú c i c h  p r o b l é m o v .
v é  s f é r y  s a  č a s t o  r o z c h á d z a j ú .  I n é  l e n  o r g a n i z á t o ř i  p r e t e k o v  n a  v l a s t n i l  KAROL EIDLPES

15



Finá lová  soutěž sportovn ích  t ř íd
Již se zdálo, že letošní krátká a na sníh skoupá zima zabrání uspořádat t̂*4yá;Jř' -A > ^ '

finálové závody sportovních tříd ve sjezdových disciplínách. Deset dnu před Ip  „
stanoveným termínem 1.—3. dubna jsem obcházel krkonošské svahy, abych 
zjistil piijde-li ještě viibec někde postavit slalomové tratě alespoň částečně od- ^ *<N '
povídajících sklonu a délek. Jediným přijatelným místem se ukázala vrcho- ^  L
lová část turistické sjezdovky ve Špindlerově Mlýně na Medvědíně. ^  p r

N a t o t o  m í s t o  s e  v p a t e k  1. d u b n a  r o v á t k o v á  a J a r o s la v  E f f e m b e r k  ( v š i -
n a  s p o l e č n ý  t r é n i n k  a  v  s o b o t u  2. d u b -  o h n i  V r c h l a b í ) .  í |
n a  k o b ě m a  s l a l o m o v ý m  z á v o d ů m  v O j e d n o t l i v ý c h  v í t ě z s t v í c h  b y l o  roz -  Jjk j  .̂.L
d o p r o v o d u  t r e n é r ů ,  r o z h o d č í c h  a  r o d í -  h o d n u t o ,  o d p a d l o  b o j o v é  n a p ě t í ,  v š i -  |  Ě m  I
č ů  v y p r a v i l i  p ř e s  M í s e č k y  z á v o d n í c i -  c h n i  s p o l e č n ě  p o m o h l i  s k l i d i t  s l a l o -  H H H | h

- ž á c i  š e s t ý c h ,  s e d m ý c h  a o s m é  s p o r -  m o v é  t y č e  a p r a p o r k y  a o d j e l i  d o  úd o-
t o v n í  t ř íd y  z e  ZDŠ J e š t ě d s k á  v L ib e r c i  lí p ř i c h y s t a t  s e  n a  s l a v n o s t n í  v e č e r .  - '
a p o ř á d a j í c í  ZDŠ ZN v e  V r c h l a b í .  V r e s t a u r a c i  R a d n i c e  n e j p r v e  o b d i -

V p á t e k  s i  ž á c i  d o b ř e  z a t r é n o v a l i  v o v a l i  k r á s n é  c e n y  p ř i c h y s t a n é  p ro  w '
s l a l o m  v p r a š a n u  p o k r ý v a j í c í m  r o v n ý  n e j l e p š í  a p o  d o b r é  v e č e ř i  z a ž i l i  pří-
l e d o v ý  p o d k la d .  S p o l e č n ě  p r o ž i l i  k r á t -  j e m n é  p ř e k v a p e n í .  P ro  v š e c h n y ,  h la v -  * JP* •
k ý  v e č e r  v e  V r c h l a b í ,  p ř i c h y s t a l i  s i  n ě  v š a k  p r o  v í t ě z e  j e d n o t l i v ý c h  k a t e -  
l y ž e  a d a l i  s i  b r z y  d o b r o u  n o c ,  a b y  g o r i í ,  b y l o  n e z a p o m e n u t e l n ý m  z á ž i t -  
d r u h ý  d e n  p o d a l i  c o  n e j l e p š í  v ý k o n y .  k e m  s l a v n o s t n í  v y h l á š e n í  v í t ě z ů .  D ip-  

Po r á n u  je  j iž  n a  M í s e č k á c h  p o z d r a -  l o m y  a  h o d n o t n é  c e n y  j im  p ř e d á v a l i  
v i l  s i l n ý  v í t r  a v l e s e  M e d v ě d í n a  o  č e s k o s l o v e n s k ý  r e p r e z e n t a n t  B o h u m í r
p á r  m e t r ů  v ý š  je o b k l o p i l a  m l h a .  S n í h  Z e m a n  a m i s t r  CSSR 1977  v e  s l a l o m u
b y l  z v l h l ý ,  t e p l o t a  d á l e  s t o u p a l a .  N e -  Jiří K o r n f e l d  a n a  p a m á t k u  o b d r ž e l i  Anna Masáková ze 6. C ZDŠ Ještědská
p ř í z e ň  p o č a s í  v š a k  n i k d o  n e v n í m a l .  v š i c h n i  ú č a s t n í c i  o d  B. Z e m a n a  f o t o -  Liberec zvítězi la ve slalomu i obřím
P o n a m a z á n í  l y ž í  a  s l a v n o s t n í m  n á -  g r a f i i  s  a u t o g r a m e m .  slalomu finálové sou těže sportovních
s t u p u  s e  s o u p e ř i  o b o u  „ s p o r t o v e k “ d o  V z á v ě r u  p ř e d a l i  c e l k o v ě  v í t ě z n í  tříd
s e b e  z a k o u s l i  a s  p l n ý m  n a s a z e n í m  ž á c i  s p o r t o v n í c h  t ř íd  ZDŠ ZN V r c h l a -  \
v y b o j o v a l i  p ě k n é  z á v o d y .  P ě t  n e j l e p -  b í  s v ý m  s o u p e ř ů m  z  L i b e r c e  u p o m í n -  -w r
š í c h  ž á k y ň  a  ž á k ů  z e  6. a  7. r o č n í k ů  k o v é  v l a j e č k y .  V e d o u c í  l i b e r e c k é  v ý -  § L Í  Jtk 1 ^  |  ď *  §L§
o b o u  š k o l  a m i m o  s o u t ě ž  d r u ž s t e v  p r a v ý  D i a n a  P o k o r n á  p o d ě k o v a l a  z a  I  Ba I  ĚLa \  \ s *  I  I
i n e j l e p š í  z  v r c h l a b s k é  8. t ř í d y  z á v o -  p ě k n ý  p o b y t  v e  V r c h l a b í  a  p o z v á n í m  ~  r #  1B
d i l i  n e j p r v e  v e  s l a l o m u .  V j e d n o t l i -  n a  p ř í š t í  r o č n í k  p o d  J e š t ě d e m  p r v n í  y  C * 0 S f f C é l T l  T Á II  
v ý c h  k a t e g o r i í c h  z v í t ě z i l i :  A n n a  M a- p ř e b o r  s p o r t o v n í c h  t ř íd  v e  s j e z d o v ý c h  9
s á k o v á ,  T o m á š  M y s l i v e c  ( o b a  L ib ě -  d i s c i p l í n á c h  u k o n č i l a .  PETR JIRES S k l o s t r o j  T u r n o v  u s p o ř á d á  v  n e d ě l i  
r e c j ,  M a r t in a  H n á t k o v á  ( V r c h l a b í ) ,  4. z á ř í  IV. r o č n í k  z á v o d u  v b ě h u  n a
R a d a n  S ix ta  ( L i b e r e c ) ,  H a n a  J e r io v á  k o l e č k o v ý c h  l y ž í c h  o T u r n o v s k ý  a c h á t ,
a Jiří Č e r m á k  ( o b a  V r c h l a b í ) .  I l e t o s  s e  o č e k á v á  n a  č t y ř k i l o m e t r o -

N e r o z h o d n u t á  s o u t ě ž  d r u ž s t e v  p o d -  F o t o g r a f i e  n a  p r v n í  a d r u h é  s t r a n g y é m  s i l n i č n í m  o k r u h u  ú č a s t  č s .  b ě ž e c -  

p o r i l a  b o j o v o u  a t m o s f é r u ;  m l h a  z m i z e -  obalky5 J a r o s la v  Trousil, n a t ř e t í  a k e  S? 1C*Y‘ ^ ro íú  tr£m  v y h o v u j e  p n -
a P o  p ř e s t á v c e  n a  o b ě d  z a č a l o  s v í -  z a d n í ystrJa n g  o b a l k y  ] i ř í  Kruliš. P r a v e  , n a  s e z o n u  a zavocJ f

t i t  s l u n c e  a  b y l  o d s t a r t o v á n  o b n  s l a -  1 z a j í m a v o u  p o d í v a n o u  p ro  d i v á k y .  L o m
lo m .  Trať s t á l e  d o b ř e  d r ž e l a  a t a k  F o t o g r a f i e  u v n i t ř  m ě s í č n í k u  ing. v n ě m  z v í t ě z i l i  č s .  r e p r e z e n t a n t i  Jiří 
p ř i  r e g u l é r n í c h  p o d m í n k á c h  v y b o j o -  Juraj Bobula, ing. Pavel Borský, Ja- B e r a n  a B l a n k a  P a u lů .  V j e d n o t l i v ý c h
v á l i  v í t ě z s t v í :  A n n a  M a s á k o v á ,  T o m á š  roslav Honců, Bohumil Hynek, Petr k a t e g o r i í c h  je h r o m a d n ý  s t a r t  —  p ř í -
M y s l i v e c  ( o b a  L i b e r e c ) ,  R u th  Č e r v in -  Jireš, Eudovít Lettrich, Ondřej Soukup p á d n ě  v e  v l n á c h ,  t a k ž e  je  n e u s t á l e
k o v á ,  D r a h o m í r  Z u z á n e k ,  K a t e ř in a  S y -  a Jaroslav Trousil. p ř e h l e d  o p o ř a d í  v p r ů b ě h u  z á v o d u .

f  «TI  Nová lyžařská dráha
l l g Í >■- l É i  č s .  l y ž o v á n í  m á  n o v o u  i d e á l n í  a s f a l t o v o u  d r á h u  p r o  j í z d u  n a  k o l e č k o v ý c h

. J r> Z m / s *  I  l y ž í c h  v  p ě k n é m  p r o s t ř e d í  J i z e r s k ý c h  h o r  u B e d ř i c h o v a .  B y la  s l a v n o s t n ě  o t e v -
° J m  I  - e n a  9. č e r v n a  z a  ú č a s t i  s t r a n i c k ý c h  a l i d o s p r á v n í c h  p ř e d s t a v i t e l ů  l i b e r e c k é h o

.. / g |  a  j a b l o n e c k é h o  o k r e s u ,  z á s t u p c ů  ČSTV a Čs. l i d o v é  a r m á d y .  S y m b o l i c k o u  p á s -
k u  n a  N o v é  l o u c e  p ř e s t ř i h l  v e d o u c í  t a j e m n í k  OV KSČ v  J a b lo n c i  n a d  N i s o u  
J a r o s la v  B e ld a  s  v e d o u c í m  t a j e m n í k e m  OV KSČ L i b e r e c  dr. A d o l f e m  H á j k e m  

I l j i  a  n á č e l n í k e m  s p r á v y  v r c h o l o v é h o  a  v ý k o n n o s t n í h o  s p o r t u  M NO p lk .  i n g .  V la s -

V  V ý s t a v b u  a s f a l t o b e l o n o v é  t r a tě  n á r o č n ý c h  m e z i n á r o d n í c h  p a r a m e t r ů  s  n ě k o -
! ika  st0L1P á n ím i  a  s j e z d y ,  d l o u h o u  7 ,1  k m , v e  z k r á c e n é m  t e r m í n u  j e d n o h o  m ě -  

,  s i c e  a v e  v z o r n é  k v a l i t ě  p r o v e d l i  p r a c o v n í c i  n á r .  p o d n i k u  S i l n i c e  T e p l i c e ,  zá -
- f S k f  V0L1 L i b e r e c  n á k l a d e m  2 900  000  K č s  a s p l n i l i  t a k  sv ů j  z á v a z e k  k IX. v š e o d b o -

ř  /  f l f  ^ S p , '  r o v é m u  s j e z d u  a k  00. v ý r o č í  VRSR.

BĚ  | | | |  V e l i t e l  A S V S  D u k l a  L i b e r e c  p p lk .  dr. O tto  J a n o u š e k ,  s t e j n ě  j a k o  p lk .  in g .
J L 1 | §  V. Ř á d e k  o c e n i l i  m i m o ř á d n o u  p o d p o r u  s t r a n i c k ý c h  a  l i d o s p r á v n í c h  o r g á n ů ,

ČSTV a d a l š í c h  s l o ž e k  p ř i  v ý s t a v b ě  d r á h y .  B u d e  d ů l e ž i t ý m  p o m o c n í k e m  t o h o t o  
c e n t r a  č s .  k l a s i c k é h o  l y ž o v á n í  p ř i  ú s i l í  o  z v ý š e n í  ú r o v n ě  b ě ž e c k é  d i s c i p l í n y ,  

ň D a l š í m  p l á n e m  je  v y b u d o v a t  v B e d ř i c h o v ě  u b y t o v n u  s  m o d e r n í m  v y b a v e n í m  
p r o  A S V S  D u k l a  L ib e r e c .

v  i Z a h a j o v a c í  z á v o d  s  h r o m a d n ý m  s t a r t e m  z a  ú č a s t i  č s .  r e p r e z e n t a n t ů  m ě l  za -  
Vedoucí tajemník OV KSČ v Jablonci j í m a v ý  p r ů b ě h  a  s k o n č i l  ú s p ě c h e m  M i l a n a  J a r é h o  a  A n n y  P a s i á r o v é .  
nad Nisou Jaroslav Belda při symbo-  Muži 10 km: 1. Jarý 24:33 ,  2. B e r a n  25 :56 ,  3. S i m o n  26:25 ,  4. B o h m  26:40,  
lickém přes třižení pásky na nové as- 5. H e n y c h  27:18 ,  6. P o s p í š i l  28 :19 ,  7. B e č v á ř  28:20 ,  8. K u b ic a  29:03 ,  9. S k a l n í k  
fal tobetonové dráze u Bedřichova, 29:18 ,  10. C h l á d e k  29:26.
ved le něho vedoucí tajemník OV KSČ Ženy 5 km: 1. P a s i á r o v á  14:16, 2. B a r t o š o v á  15:31 ,  3. J e r io v á  15:33 ,  4. S t r n á d -  

v Liberci dr. Adolf Hájek k o v á  15:46 ,  5. N e s v a d b o v á  15:58 ,  6. H a n i s c h o v á  16 :03 .  -tr-

16



^  | #  I Ě  A  A I  |  Nově čs. reprezentační družstvo skokanů zahájilo přípravu na novou sezónu

1 ^  1 1977 — 78 v polovině června na můstcích s umělou hmotou v Lomnici nad Popel-

d r  kou. Na prvním obrázku Josef Samek při jednom z tréninkových skoků, na

o n ov e  druhém Jiří Balcar / ASVS Dukla Liberec/ oplachuje své lyže od smetí. Na
W

^  ^  gt g třetím obrázku trenér reprezentačního týmu Jáchym Bulín dává pokyny svým

w  E  Meh 1 ^  I  svěřencům Josefu Samkovi a Břetislavu Novákovi před dalšími skoky



46 813

Č A S O P I S  ČESKO SLO V EN SKÉH O  SV A Z U  T ĚLESN É V Ý C H O V Y



I j

hM ĚM  ROCIMlK 63 +  ZÁŘÍ 1977 +  Kčs 3,— 9  I j

* '•'''• '  ̂?* . -1^  ¿V. l ^ i S ^ f M ^ K  ' Jj** ¿äggM g^ Ä Ä Ä ^ ^ jA  --»I



n w K  ě  ' tg j , i

O H L É D N U T Í

za s e z ó n o u  !
Několika obrázky se ještě vracím e k uplynulé  

lyžařské sezóně 1976/77. Na prvním z nich po- * / . ^

hled na slalomovou trať na Hrebienku ve Vyso- 

kých Tatrách při X X II. ročníku Velké ceny 

Slovenska. Na druhém Drahomír Zuzánek ze ^

ZDŠ Zdeňka Nejedlého ve Vrchlabí při vítěz- šk  ^ ¡ ¡ | |

ném obřím slalomu, přeboru sportovních tříd

ČSR a na třetím  čs. reprezentantky ve sjezdo ^  r * r j ak

vém lyžování Jana Šoitýsová, Dagm ar Kuzma-

nová a Soňa Kuzmanová, které byly nejúspěš- ^

nější z čs. závodnic na X X II. Velké ceně Slo

venska.

^



PŘ°!TfAHHou Pro zabezpečení rozvoje
čísl a výkonnostního sporta

•
 „Bez výkonnostního sportu není možno zvyšovat sportovní mistrovství,

úspěšně reprezentovat naši vlast,“ řekl místopředseda tJV ČSTV dr. Rudolf 
Dušek ve zprávě předsednictva ÚV ČSTV, přednesené na XIII. plenárním 

fíD V Ý R O P i  X /Ř ^ R  zasedání 24. června v Praze. Výkonnostní sport je nezbytným zázemím
DU. V Y K U U I  V K o K  vrcholového sportu, který má své specifické institucionální uspořádání
A I V 7 A Ř I  dané jednotlivými články od sportovních tříd a tréninkových středisek
^  L YZ-/AKI mládeže přes střediska vrcholového sportu mládeže a dospělých až ke spe

cializované péči o výkonnostní reprezentační špičku. Vrcholový sport vy-

•
 růstá z výkonnostního sportu a je s ním ve všech svých článcích organicky

spjat.
Logické propojení vrcholového a výkonnostního sportu na všech stupních 

_ D O W Á R  ovšem předpokládá, aby to nejlepší, co výkonnostní sport produkuje, vždy
o v t  I XJX/Y r U r 1 r \ K  a bez průtahů přecházelo do článků vrcholového sportu, které byly vytvo-

řeny k tomu, aby každý sportovní talent mohl být co nejracionálněji roz-
D h Z U U  x víjen.

V tomto smyslu je třeba důsledně bojovat proti povyšování lokálních 
a oddílových zájmů nad zájmy celospolečenskými. Obdobně bude třeba se 
zamyslet nad vztahy mezi jednotlivými sportovními odvětvími.

„Výsledky naší práce přinesly kvalitativní změny v tělovýchovném hnutí 
v ČSSR, které se odrážejí jak v pojetí jednotlivých forem tělovýchovných 

ZAJÍMAVOSTI aktivit, tak i ve všech řídících procesech při plnění nových aktuálních úko-
„ lů,“ iekl dr. R. Dušek. „Z těchto hledisek je třeba zvýraznit pojetí, poslání

ZE SVĚTA a funkci výkonnostního sportu pro další období.
Nejde o zásadní změny, ale o to, aby výkonnostní sport mohl na potřeb

né úrovni a v plném rozsahu i nadále přispívat k dalšímu pozitivnímu vý- 
| | |  voji socialistického systému tělesné výchovy v ČSSR.

Sport se v širokém slova smyslu stal výraznou společenskou silou, pro
středkem konfrontace obou společenských soustav. Překročil svůj vlastní 
rámec a stal se organickou součástí života společnosti i jedince.

- , _ , . Tyto obecné znaky sportu mají mimořádný význam pro socialistickou
/ l LEI E JSME VZPOMÍNALI NA společnost, která jediná cílevědomě vytváří reálné možnosti pro to, aby
KRÁSNÉ CHVÍLE, STRÁVENÉ V UPLY- sportovní činnost byla přístupná veškeré populaci, především pak mlá-
NULĚ ZIMĚ NA HORÁCH. NA TITUL- ďeži.
NI STRÁNCE JE PÉKNÝ ZÁBĚR Z TÚ- XV. sjezd KSČ znovu zvýraznil hlavní úkoly tělesné výchovy ve výchově

_ _ ' /  _ mladé generace, v reprodukci pracovní síly, v seberealizaci občanů ve vol-
k\ NA SNĚŽKU. NA ZAHNI SIRA-  ném čase, ve zvyšování sportovního mistrovství jako předpokladu úspěšné
NE OBÁLKY POHLED NA ČÁST SYS- státní reprezentace.“
TÉMU LYŽAŘSKÝCH VÝTAHŮ SJEZ- Výkonnostní sport je důležitým prostředkem formování osobnosti socia-
DARSKÉHO STŘEDISKA NA SOLÁNI listického člověka. Umožňuje uplatnit a rozvíjet individuální schopnosti

- . . _ a vlastnosti. Na základě silné motivace vytváří pozitivní charakterové
O JEHO VYSTAVĚL. PISEMI-. NA  vlastnosti s cíli komunistické výchovy. Odráží se v něm životní tempo,
STRANĚ 12 snaha dosáhnout v životě co nejvíce, na základě cílevědomé přípravy rea

lizovat předem stanovené cíle, přibližovat se vybraným vzorům. Výkon
nostní sport má významnou společenskou úlohu i ve zdravotní prevenci, 
zdravém způsobu života a tím i v reprodukci společenské pracovní síly.

Ip ' E  Výkonnostní sport je i nedílnou součástí života našich lidí. Týden co tý-
¡T den se zúčastňují sportovních soutěží desetitisíce diváků, pro které je účast
■  | T  L m 1  «T U W Jj | B  neodmyslitelnou součástí jejich volného času, prostředkem rozptýlení i zá-
a Jf M  §  9 " m  H  hávy. Proto stojí před námi stále závažný úkol — na každé úrovni od sou-
1 |1 ■  těží základních až po I. ligu — dbát na to, aby soutěže odpovídaly potře-

báni tělesné výchovy a společnosti a nebyly s nimi v rozporu.
Pro rozvoj výkonnostního sportu bylo a je rozhodující dosáhnout hlubší 

Ročník 63 Číslo 9 a trvalé spolupráce územních a svazových orgánů při rozhodování o hlav
ních úkolech a jejich realizaci ve specifických podmínkách sportovních 

Vydává Československý svaz tělesné vý- svazů.
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. Nezbytným předpokladem nově pojatého zaměření ve výkonnostním spor-
Séfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  tu na úseku řídící činnosti je diferencovaný přístup k rozvoji jednotli-
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu vých sportovních odvětví. Pro cílevědomý, dlouhodobý vývoj celého našeho
l a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční tělovýchovného hnutí se jeví jako nezbytné soustředit pozornost na ur-
rada: J. Trousil, předseda, Ing. F Borský, čité druhy sportů, které budou sloužit jak masovému rozvoji tělesné výcho-
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- vy a rozvoji výkonnostního sportu, tak i potřebám vrcholového sportu
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, a státní sportovní reprezentace. Takto uplatněná diferenciace musí být
R. Marek, J. Maršík, Z. Paulů, Z. Rem- jednotně uplatňována na celém území ČSSR. Mezi sporty, kterým bude
sa a dr. J. Soukup. Redakce: 115 88 věnován cílevědomý rozvoj, patří také lyžování.
Praha 1, Klimentská ulice 1. Telefon „V souvislosti a dalším rozvojem naší socialistické společnosti, jehož
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: K 1. součástí je oblast tělesné kultury, považujeme za nezbytné prohloubit do-
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- savadní zásady tak, aby odpovídaly novému pohledu na funkci výkonnostní-
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské ho sportu v naší společnosti. Soustředit se na rozhodující oblasti, které
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- dosud nebyly zásadami pro výkonnostní sport jednoznačně zvýrazněny,“
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. řekl mj. v závěru dr. Rudolf Dušek.
Informace o předplatném podá a objed- je nutné zabezpečovat výkonnostní sport komplexně v plánech rozvoje
návky přijímá každá pošta i doručovatel. tělesné výchovy územních a svazových orgánů, věnovat velkou pozornost
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS dalšímu zkvalitnění politickovýchovné práce a na trenérskometodickém
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, úseku obsahovému a metodickému ovlivňování výkonnostního sportu.
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto Těmito úkoly se zabývalo také plenární zasedání výboru svazu lyžování
čísla byla 1. srpna 1977. ÚV ČSTV, které se konalo 18. června v Praze.
ISSN 0323 - 1445 JAROSLAV TROUSIL

1



K 6 0 . VÝROCIU VOSR Ť s p ó s o b i l i  n a  s v o j e  p o d m i e n k y  a ro z -
i p r a c o v a l i  p re  s v o j  t r é n i n g o v ý  p r o c e s ,
i  A k o  t0 u ž v ZSSR b ý v á  s a m o z ř e j m o s 

t i  J L | | | |  I a  ■ ■  ■ ■ ■  0 5 m & '.  1  ťou, s p o l u p r a c o v a l i  pri t o m  s  c e l ý m
l u  D  Q  Q  T  r  O  I j  I I  I  I I  I  š t á b o m  t e o r e t i k o v ,  m e t o d i k o v ,  l e k á -

»  > žjfc 1 » ;  ¡ 'S  V ZSSR t e d a  v y r a s t á  n o v á  g e n e r á c i a
_  _  É H F  \  | 8B  z j a z d á r o v .  T a k  a k o  v o  v š e t k o m  aj tu
A  I  u  ■ ■ j f l f l H f  l i  id á  n a  v e c  s y s t e m a t i c k y ,  p l á n o v i t é ,
mm  I I I  l f  j H r  ¥  Ě  v y u ž í v a j ú c  n a j n o v š i e  p o z n a t k y  z  c e -
" ®  I  W  W p  fe  ■■ M 8  l é h o  s v ě t a ,  a l e  s v o j o u  v l a s t n o u  c e s -

■ ■ « W w c v . ■ lij  to u .  To u ž  s a m o  o s e b e  d o k u m e n t u j e

Uplynulo len niekolko rokov odvte- I z v ý š e n u  s t a r o s t l i v o s t  aj z á u j e m ^ s p o -

nistrov ZSSR sádru h S. Pavlo v na v šli % a  ̂ J ^  ̂   ̂ tS ̂   ̂ | j  l̂ a cl  ̂p ne  ̂ "

Dnes — s odstupem — však jej vý- j* \  /  *, » '*tes Ě f t  ^ach.
z n á m  podčiarkuje niekolko poznatkov l l A A l I l A r  Ě * tm  Aj p r e  n á s  s ú  p o u č n é  v m n o h ý c h
z rozvoja zjazdového lyžovania ZSSR. .................... _  s m e r o c h  j e h o  p l á n y  p r e  n a j b l i ž š i u  bu-

Tí s k ó r  n a r o d e n í  s a  i s t e  d o b r é  pa -  Ludmila Reusová, žákyně 9. třídy  d ú c n o s ť :  „ P o  s k o n č e n í  s e z ó n y  1976
m a t a j ú  n a  d e m a g o g i c k é  h e s l a  a v y -  střední školy, získala letos v Tersko - a g 1977 j s m e  s a  z i š l i  v T e r s k o l e  u ž
k r i k o v a n i e  m a j s t r a  l u h á r s t v a  a m o d -  iu titul mistryně SSSR ve sjezdové  v j ú n j p 0 k r á t k e j  p r e s t á v k e  b u d e m e
l o s l u ž o b n í k a  h n ě d é h o  m o r u  G o e b b e l s a  trojkombinaci  mať ď a lš í  t r é n i n g o v ý  t á b o r  tu  n a  El-
o  k o n e č n o m  v í ť a z s t v e  h i t l e r o v s k é h o  b r u s e .  Je p r o g r a m o v a n ý  ta k ,  ž e  tý ž -
N e m e c k a ,  k eď  j e d n o t k y  h o r s k e j  d iv í -  ž i a r s k y c h  v l e k o v ,  p o m o c o u  k t o r é h o  s a  d e ň  b u d e m e  t r é n o v a t  n a  s n ě h u  a ďal-
z i e  f a š i s t o v  p r e n i k l i  n a  K a u k a z  a s k u -  ¿ á  v y u ž í v a t  t e r é n  k č o  n a j i n t e n z í v n e j -  š í  t ý ž d e í i  b u d e m e  p r i  m o ř i ,  k d e  v y u ž i -
p in a  š p e c i a l i s t o v  v y s t ú p i l a  n a  E lb r u s ,  š i e m u  t r é n i n g u .  T r é n o v a t  m o ž e  s ú č a s -  j e m e  p l á v a n i e ,  b i c y k l e ,  a t l e t i k u ,  za -
5633  m e t r o v  v y s o k á  n a j v y š š i u  h o r u  n e  n i e k o l k o  d r u ž s t i e v ,  b e z  č a k a n i a  n a  n r á m e  s i  t e n i s ,  f u t b a l ,  s k r á t k a  b u d e -
t o h t o  p o h o r i a ,  k t o r ú  l e n  n a k r á t k o  za -  k o t v u  a b e z  n e r v o z i t y .  J e d n o  d r u ž -  m e  z í s k á v a t  k o n d íc i u .  M á m e  d o m a
š p i n i l a  v l a j k a  s  h á k o v ý m  k r í ž o m .  Vel'- s l v o  n e p r e k á ž a  d r u h é m u ,  p r i e s t o r u  je v š e t k y  p o d m i e n k y  n a  d o b r á  p ř íp r a v u ,
m i r ý c h l o  sa  m u s e l i_  o k u p a n t i  s t i a h n u ť  p re  k a ž d é h o  d o s t a t o k .  S t a b i l n ý  s y s -  P r e t o  n e p o t ř e b u j e m e  jazd iť  d o  c u d z i -
p r e d  p o s t u p u j á c o u  Č e r v e n o u  a r m á d o u .  t g m  v l e k o v  d o p l í í a j á  m a l é  p ř e n o s n é  n Y z a  s n e h o m .  N a š i  t r é n e r i  a  v e d á -
N á d h e r n á  h o r a  E l b r u s  o p a t  s t r á ž i l a  v l e k y ,  k t o r é  s a  d a j á  k e d y k o i v e k  p o -  c i  m á j á  p ř e s n é  p l á n y  a  d o b r é  r o z p r a -
b o j u j á c i c h  a p r a c u j á c i c h  s o v i e t s k y c h  s t a v i t ’ z a  p á r  m i n á t  a p o  s k o n č e n í  tr é -  c o v a n é  t r é n i n g o v é  m e t o d y . “

lu d í ,  d á v a l a  im  i s t o t u  a s i l u .  n i n g u  i c h  m o ž n o  j e d n o d u c h o  z a b a l i t  Á n o ,  m á j á  s v o j e  p l á n y .  C o s i  z  n i c h
D n e s  k n e j  p r i c h á d z a j á  s p o r t o v c i  ¿ o  k u f r a .  s m e  sa  aj m y  d o z v ě d ě l i .  T a k  n a p r í -

z  c e l é h o  s v ě t a ,  a b y  —  v s p o l u p r á c i  v  p o s l e d n o m  č a s e  z a č a l i  v ZSSR  v y -  k l a d  za  t ý ž d e n  a b s o l v u j á  v  t r é n i n g u
s  d o m á c í m i  —  s a  p o t ě š i l i  z  n á d h e r n e j  v a stať z j a z d á r i ,  k to r í  n a  s e b a  u p o z o r -  5000  b r á n o k  s l a l o m u ,  6 0 0 0  b r á n o k  ob -
p r ír o d y  a b r á l  t o h t o  a t r a k t í v n e h o  te -  n i l i  v s v e t o v o m  aj v E u r ó p s k o m  p o h á -  r o v s k é h o  s l a l o m u  a k  t o m u  e š t e  100
r é n u .  A n ie  s á  to  l e n  h o r o l e z c i .  V p o -  l±  N e p o c h y b u j e m e  o to m ,  že  t ie  p o d -  k i l o m e t r o v  z j a z d u .  To u ž  je p ě k n á
s l e d n o m  č a s e  tu  n a c h á d z a j á  j e d i n e c -  m i e n k y ,  k t o r é  d o s t a l i  t e r a z ,  e š t e  z v ý -  d á v k a  d e n n e .  Je to  v š a k  r e á l n e ,  a k  si
n é  m o ž n o s t i  aj ly ž ia r i .   ̂ C e l o r o č n ý  g ia  i c h ’ v ý k o n n o s t  a č o s k o r o  o n i c h  u v ě d o m í m e ,  ž e  k t o m u  m á j á  v y t v o -
s n e h  1 'adovcov  s a  p r ia m  n á k a  n a  v y -  p o č u j e m e  e š t e  v ý r a z n e j š i e .  P r a v d a ,  r e n é  v š e t k y  p ř e d p o k l a d y .  D o s t a t o k  la-

u ž i t i e - ......................  v i e m e ,  ž e  z j a z d á r  s a  n e r o d í  z o  d ň a  n o v i e k ,  v l e k o v ,  v ý b o r n é  t e r é n y  a č o
N a j n o v š i e  s i  to  m o h l i  o v ě ř i t  aj n a š i  a a  ¿ g á .  j g b o  v ý k o n n o s t n ý  r a s t  je  p o d -  h l a v n ě  —  p e r f e k t n e  u p r a v e n é  s l a l o -

z j a z d á r i  z  A S V S  v L ib e r c i  a B a n s k e j  n ň e n e n ý  c e l ý m  r a d o m  f a k t o r o v .  Je to  m o v é  a  z j a z d o v é  t r a t ě .  O to  s a  s t a r a -
B y s tr i c i ,  k to r í  b o l i  v j á n i  n a  š t r n á s ť -  n i e l e n  m o žn o sť  k v a l i t n é h o  a i n t e n z í v -  já  p r a c o v n í c i  s t ř e d i s k a  v T e r s k o l e .
d ň o v o m  s á s t r e d e n í  n a  K a u k a z e ,  k d e  n ě h o  t r é n i n g u  p o  c e l ý  ro k ,  p e r f e k t n é  T a m  t o t i ž  t a k é  s t r o j e ,  a k o  r a t r a k y ,  s á
i c h  p o z v a l i  l y ž ia r i  z CSKA M o s k v a .  v y b a v e n i e  p r e t e k á r a  š p i č k o v ý m i  ly ž a -  l e n  n a  to ,  a b y  u p r a v o v a l i  t r a tě ,  a n i e
V r á t i l i  s a  d o m o v  s  n á d h e r n ý m i  d o j m a -  m i,  t o p á n k a m i ,  v i a z a n í m ,  p a l i c a m i  a n a  v o z e n i e  u h l i a  n a  c h a t u ,  a k o  sa
m i  a p ř e k v a p e n í  tý m ,  č o  s a  p r e  z j a z -  p o d . ,  a l e  aj o s v o j e n i e  s i  n a j n o v š e j  s  tý m  m ó ž e m e  s t r e t n á ť  č a s t o  u n á s .
d á r o v  n a  E l b r u s e  v y b u d o v a l o .  t e c h n i k y ,  t a k t i k y  a  j e m n ý c h  d e t a i l o v  A p o t o m  c e l ý  a r e á l  je u r č e n ý  l e n  p ře

B u d e  d o b ř e ,  a k  s i  z a p a m á t á m e  m e -  j a z d y .  To v š e t k o  s o v i e t s k i  z j a z d á r i  v e -  p r e t e k á r o v .  V e d á c a  k r a j i n a  s o c i a l i z -
n o  T e r s k o l .  Je to  n o v é ,  p e r f e k t n é  ¿ i a p r e to  n e v á h a l i  v y u ž i t  s k á s e n o s t i  rnu p ř i p r a v i l a  aj p ř e  z j a z d á r o v  t i e
z j a z d á r s k e  s t ř e d i s k o  v o  v ý š k e  2125  z ja z d á r s k y  v y s p ě l ý c h  k r a j in ,  i c h  po -  n a j l e p š i e  p o d m i e n k y  n a  á s p e š n é  n á 
mi n. m. N a n a j v ý š  á č e l n é  u b y t o v a n i e  Zn a t k o v ,  k t o r é  n i e l e n  p ř i ja l i ,  a l e  p ř i -  p r e d o v a n i e .  KAROL EIDLPES
s  k o m p l e t n ý m  v y b a v e n í m .  K d i s p o z í -  
c i i  je  v š e t k o ,  č o  z j a z d á r  p o t ř e b u j e  
p re  s v o j  š p o r t .  K t o m u  d o s t a t o k  m e t o -  ^

d i c k ý c h  p o m o c o k  a m a t e r i á l o v .  C e lk o -  -  -  *  i  * i  I  | #  I I  *
v é  p r o s t r e d i e  v y t v á r a  s p o k o j n á  a t m o -  C  »  \ i  t ř  #■ \ #  t  I  f  I  I  I  I C  | S  |  I #  £ \  \ I  A
s f é r u  s  p o c i t o m  d o m o v a .  ^  1  *  ■ 1  /  *  ■ l i  W  ■ 1 %  W  I  M  1 »  w  w  w  w  - w

P ár m e t r o v  v y š š i e  o d  T e r s k o l u  p o -   ̂ _ „
stč iv il i p ř e d  t r o m i  r o k m i  ú d o l n ú  s t a -  N e j i i s p ě š n ě j š í  s o v ě t s k o u  l y ž a r k o u  v o d u  od  p i v n í h o  o k r u h u  a z  d o  c í l e  a 
n i c u  s e d a č k o v e j  l a n o v k y  A ZA N, k t o r á  v u p l y n u l é m  z á v o d n í m  o b d o b í  b y la  z v í t ě z i l a  p ř e d  d a l š í  č l e n k o u  s o v ě t s k é -
v á s  d o p r a v í  n a  S ta r ý  K r u g o z o r  s  v e č -  351etá  G a l in a  K u l a k o v o v á  z l ž e v s k a .  h o  r e p r e z e n t a č n í h o  d r u ž s t v a  R a i s o u
n ý m  s n e h o m  v o  v ý š k e  2950  m  n. m . N a  m i s t r o v s t v í  SS S R  z í s k a l a  č t y ř i  ti- S m e t a n i n o v o u  s  v í c e  n e ž  t f í m i n u t o -
Ď a l š i a  n o v á  s e d a č k o v á  l a n o v k a  v e d i e  t u ly .  Po á s p ě c h u  v b ě z í c h  n a  š a m p i o -  v ý m  n á s k o k e m .  Již p o t ř e t í  s e  s t a l a
z  t e j t o  á d o l n e j  s t a n i c e  n a  1 'adovec n á tu  v S y k t y v k a r u ,  k d e  v y b o j o v a l a  K u l a k o v o v á  m i s t r y n í  S S S R  v t ř i c í t c e
MIR v o  v ý š k e  3 5 0 0  m  n. m . N a j n o v š i e  p r v e n s t v í  n a  5, 10 a 20 k m , v y h r á l a  a z n o v u  p o t v r d i l a ,  ž e  s e  s v ě d o m i t ě
je v o  v ý s t a v b ě  t r e t ia  l a n o v k a  v e d á c a  t a k é  p o s l e d n í  m i s t r o v s k ý  z á v o d  v d u b -  p ř i p r a v u j e  n a  MS 1978 v L a h t i .
n a  1 'adovec d o  v ý š k y  4 2 0 0  m  n. m . n u  z a  p o l á r n í m  k r u h e m  v m ě s t ě  A p a -  V ý s l e d k y  m i s t r o v s t v í  S S S R  ž e n  v b ě -  
H o r n á  s t a n i c a  t e j t o  t r e t e j  l a n o v k y  je  t i ty  v m u r m a n s k é  o b l a s t i  —  b ě h  n a  h u  n a  30  k m :  1. K u l a k o v o v á  ( I ž e v s k )
p ř e d  d o k o n č e n í m .  D o d á v a t e l o m  z a r ia -  30 k m . O m i s t r o v s k ý  t i tu l  n a  t é to  m a -  1 :43:23,  2. S m e t a n i n o v á  ( S y k t y v k a r )
d e n i a  je n á š  n. p. T R A N SPO R TA  C h ru -  r a t ó n s k é  t r a t i  ž e n  s e  s o u t ě ž í  j en  v So -  1 :46 :37 ,  3. K i s l j a k o v o v á  ( A r c h a n g e l s k )
d im ,  k t o r é h o  p r a c o v n í c i  by  r á d i  n a  v ě t s k é m  s v a z u .  1 :47 :46 .  V s o u t ě ž i  d r u ž s t e v  z v í t ě z i l y
p o č e s t  60.  v ý r o č i a  VO SR d o k o n č i l i  I l e t o s  m ě l  t e n t o  z á v o d  n a  t r a d ic -  l y ž a ř k y  v e s n i c k é  s p o r t o v n í  o r g a n i z a -  
m o n t á ž  v t o m t o  r o k u .  n ím  o k r u h u  7,5 k m  v A p a t i t y  v y s o k o u  c e  p ř e d  t ý m y  T r u d u  a D y n a m a .  Pro

To v š a k  n ie  je v š e t k o .  Pr i  k a ž d e j  á r o v e ň .  S t a r t o v a l o  v n ě m  96 n e j l e p -  K u l a k o v o v o u  to  b y la  j iž  26. z l a t á  m is -
h o r n e j  s t a n i c i  t ý c h t o  t r o c h  l a n o v i e k  š í c h  s o v ě t s k ý c h  l y ž a r e k  z e  v š e c h  ob -  t r o v s k á  m e d a i l e  v j e j í  á s p ě š n é  z á v o d -
je v y b u d o v a n ý  p ř e m y š l e n ý  s y s t é m  ly- la s t í .  K u l a k o v o v á  b ě ž e l a  v č e l e  zá -  n í  k a r i é ř e .  -tr-

2



P e r s p e k t i v a  S v ě t o v é h o  p o h á r u
Myšlenka dlouhodobé nebo celosezónní soutěže ve sportu existuje již dlou- r á m e c  p r o g r a m u  SP d o s t á v a j í  p u n c  

hou řadu let. Slaví úspěchy např. v automobilismu (MS formule 1), nebo své- z á v o d ů  d r u h o ř a d ý c h .  Z a t í m c o  p o č t y  
ho času v cyklistice (Challenge-Besgrange-Coiombo) apod. Pokusy o vytvo- u c h a z e č ů  p ro  p o ř á d á n í  z á v o d ů  SP n e -  
ření celosezónní soutěže ve sjezdovém sportu se dlouho nedařily. Scházel zá- u s t á l e  r o s t o u ,  ř í d n o u  ř a d y  z á j e m c ů  
jein a větší tlak ze strany Mezinárodní lyžařské federace. Teprve v roce 1966 o o s t a t n í  z á v o d y .  Je to p o c h o p i t e l n é ,  
v osamoceném hotelu v Portillu dostal projekt svou první podobu. Killy, n eb o ť  z á j e m  h r o m a d n ý c h  s d ě l o v a c í c h  
Schranz, Bonnet a Hodler se do porad aktivně zapojili, hnacím motorem byl p r o s t ř e d k ů  a d iv á k ů  s e  k o n c e n t r u j e  
sportovní novinář Serge Lang, dnes předseda komise FIS pro Světový pohár t a k m ě ř  v ý h r a d n ě  n a  z á v o d y  SP. To m á  
(SP) a Evropský pohár (EP) ve sjezdových disciplínách. p ř i r o z e n ě  i z n a č n ý  f i n a n č n í  d o p a d ,

p o ř a d a t e l s k é  n á k l a d y  n a  z á v o d y  SP
N e b y l o  n á h o d n é ,  ž e  p ř e d s e d a  FIS  3000  šv .  f r a n k ů .  T y to  č á s t k y  f e d e r a c i  j s o u  z v e l k é  č á s t i  k r y t y  z p o p l a t k ů  za  

s e  z a  SP p o s t a v i l ,  ž e  jej n a  k o n g r e s e  o v š e m  t v o ř í  j e n  m a l ý  p o d í l  n a  c e l k o -  t e l e v i z n í  p ř e n o s y .  V š e c h n y  o s t a t n í  zá -  
v B e jr ú t u  o b h a j o v a l  a n a k o n e c  p r o s a -  v ý c h  n á k l a d e c h  z á v o d ů  SP. P o ř a d a t e l -  v o d y  s t o j í  n a  p o k r a j i  s j e z d o v é h o  d ě 
d i l .  M a r c  H o d l e r  v y c í t i l ,  ž e  SP b y  m u  s k é  n á k l a d y  n a  j e d e n  z á v o d  s e  p o h y -  n í. E v r o p s k ý  p o h á r  m ě l  z p o č á t k u  s i l -  
m o h l  p o m o c i  p ř i  r e a l i z a c i  d l o u h o d o b é -  b u j í  m e z i  5 0 — 250 t i s í c i  š v ý c a r s k ý c h  n é  f i n a n č n í  z á z e m í .  K d y ž  I n t e r s p o r t  
h o  p r o g r a m u  f e d e r a c e  —  r o z v í j e t  s j e z -  f r a n k ů ,  p o d l e  t o h o ,  z d a  p o ř a d a t e l  d i s -  o p u s t i l  ř a d y  p o d p o r o v a t e l ů  EP, s i t u a c e  
d o v ý  s p o r t  u n i v e r z á l n ě j i ,  n e z ů s t a t  p o n u j e  č i  n e d i s p o n u j e  v l a s t n í  t e c h n i -  Se  r á z e m  z h o r š i l a .  P o ř a d a t e l  EP m ů ž e  
s  n í m  v ú z k é m  p r o s t o r u  E v r o p y  n e b o  k o u .  P o k u d  je  o d k á z á n  n a  c i z í  p o m o c ,  d n e s  m l u v i t  o š t ě s t í ,  z m í n í - l i  s e  t isk ,  
d o k o n c e  j e n  v o b l a s t i  a l p s k ý c h  m a -  d o s a h u j í  n á k l a d y  n a  ú p r a v u  a ú d r ž b u  r o z h l a s  n e b o  t e l e v i z e  o j e h o  z á v o d u ,  
s ív ů .  V t é  d o b ě  n e p o c h y b n ě ^  z d r a v á  t r a t í  h o r e n t n í  č á s t k y .  j e š t ě  m e n š í  z á j e m  je o FIS  z á v o d y ,
m y š l e n k a ,  n a r á ž í  d n e s  n a  p ř e k á ž k y ,  O f ic iá l n í m ,  tj. f e d e r a c í  s c h v á l e n ý m  k t e r é  n e f i g u r u j í  v p r o g r a m u  SP a n i  
k t e r é  o d s t r a n i t  n e b u d e  j e d n o d u c h é .  f i n a n č n í m  p o d p o r o v a t e l e m  SP je o d  EP.

P r o s a z e n í  SP n e b y l o  s n a d n é ,  t a k  ja-  p o č á t k u  f r a n c o u z s k á  s o d o v k á r n a  Špičkový sjezdový sport může na-
k o  d n e s  n e n í  s n a d n é  s c h v á l i t  u s p o -  v E v ia n u ,  f i r m a  S o c i é t é  d e s  E a u x  trvalo existovat jen pokud bude dána 
ř á d á n í  o b d o b n é  s o u t ě ž e  v b ě h u .  V pr-  ď E v i a n ,  k t e r á  s o u t ě ž  d o t u j e  a s i  1 m i-  možnost kvalitního startu také mla- 
v ý c h  l e t e c h  v d ů s l e d k u  v e l m i  v o l n é  l i o n e m  š v ý c a r s k ý c h  f r a n k ů .  Z t é t o  dým dorůstající závodníkům, SP v do- 
a j e n  r á m c o v ě  u p r a v o v a n é  r e g l e m e n t a -  č á s t k y  d o s t á v á  f e d e r a c e  a s i  90 t i s í c  minující avšak izolované pozici není 
c e  n o v é  s o u t ě ž e ,  n e b y l  a n i  p o s t o j  ly -  š v ý c a r s k ý c h  f r a n k ů ,  8 f r a n c o u z s k ý c h  myslitelný.
ž a ř s k é  v e ř e j n o s t i  k  s o u t ě ž i  j e d n o z n a č -  z á v o d ů  a n ě k t e r é  d a l š í  s o u t ě ž e  f i n a n -  T u to  p r a v d u  s i  m u s í  u v ě d o m i t  p ře -  
n ě  p ř í z n i v ý .  To n e u d i v u j e ,  v žd y ť  t e x t  CUje  f i r m a  p ř í m o  ( z a  r e k l a m u  n a  d e v š í m  ti d i r i g e n t i  s v ě t o v é  s j e z d a ř i -  
p r v ý c h  p r a v i d e l  p ro  t e c h n i c k é  u s p o -  s t a r t o v n í c h  č í s l e c h ) ,  m e n š í  č á s t  je ny ,  j e j i c h ž  m y š l e n í  a j e d n á n í  je z a m ě -  
ř á d á n í  z á v o d ů  SP s e  v e š e l  n a  j e d i n o u  v ě n o v á n a  n a  p r o p a g a c i  a t i s k o v o u  ř e n o  v ý h r a d n ě  n a  SP. 
s t r á n k u .  K d y ž  p o s t u p n ě  p ř i b ý v a l o  v n ě j -  s l u ž b u ,  k t e r á  p r ů b ě ž n ě  o b s t a r á v á  a  Z a t ím  d á l e  n a r ů s t a j í  ř a d y  z á j e m c ů ,
š í c h  v l i v ů  —  r o s t l a  r e k l a m a ,  p o č e t  z á -  z v e ř e j ň u j e  b o d o v ý  s t a v  s o u t ě ž e .  ať s v a z ů  n e b o  p ř ím o  p o ř a d a t e l ů  o po-
j e m c ů  o p o ř á d á n í  j e d n o t l i v ý c h  z á v o d ů  Z d á lo  by s e ,  ž e  SP n e m á  s t a r o s t i  ř á d á n í  n ě k t e r é h o  z e  z á v o d ů  SP. Ar-  
a p o d .  —  b y la  p ř i z p ů s o b e n a  a r o z š í -  0 b u d o u c n o s t .  A v š a k  j iž  l o ň s k é h o  ro-  g u m e n t a c e ,  o k t e r é  s v é  ž á d o s t i  o p ír a -  
ř e n a  i p r a v i d l a .  I m p r o v i z a č n í  m o ž n o s -  k u ,  u p ř í l e ž i t o s t i  10. v ý r o č í ,  j s m e  n a -  jí, l z e  t ě ž k o  n e g o v a t :  
ti z p r v ý c h  l e t  e x i s t e n c e  SP b y ly  e l i -  z n a č i l i ,  ž e  a n i  t a k  m i m o ř á d n ě  ú s p ě š -  —  t r a d i č n í  s j e z d o v é  z á v o d y  t v o ř í  a 
m i n o v á n y  a p r a v i d l a  s e  s t a l a  z á k o -  n á  s o u t ě ž ,  j a k o u  je  SP, n e n í  z c e l a  b e z  b u d o u  v ž d y  t v o ř i t  z á k l a d n í  p i l í ř  
n e m .  p r o b l é m ů .  B ě h e m  l e t o š n í  s e z ó n y  s e  k a l e n d á ř e  SP;

M y š l e n c e  SP b y l  d o p ř á n  n e b ý v a l ý  n ě k t e r é  j e j í  p r o b l é m y  j e š t ě  z v ý r a z n i -  —  a l p s k é  z e m ě ,  k o l é b k a  s j e z d o v é h o  
ú s p ě c h .  S v ě t o v ý  p o h á r  s e  b ě h e m  l e t  ly .  C h t ě l i  b y c h o m  n a  t o t o  t é m a  v y -  s p o r t u ,  p o k l á d a j í  a l p s k é  t e r é n y  za
s t a l  n e j ú s p ě š n ě j š í  s o u t ě ž í  z á v o d n í h o  s l o v i t  n ě k o l i k  m y š l e n e k  a p o u k á z a t  n e j v h o d n ě j š í  p r o  z á v o d y  SP;
s j e z d o v é h o  s p o r t u  v š e c h  d o b ,  z m ě n i l  n a  j a k é s i  d i l e m a ,  d o  k t e r é h o  s e  SP —  A m e r i k a  a K a n a d a  s e  o d v o l á v a j í  
s a m o t n ý  s j e z d o v ý  s p o r t ,  z m ě n i l  i zá -  v s o u č a s n é  d o b ě  d o s t a l .  D ů s l e d k y  to -  n a  s k u t e č n o s t ,  ž e  z á v o d n í  s j e z d o v ý
v o d n í k y .  h o t o  d i l e m a  s e  d o t ý k a j í  c e l é  o b l a s t i  s p o r t  tu  v p o s l e d n í c h  l e t e c h  z a z n a -

K t o m u t o  n e b ý v a l é m u  ú s p ě c h u  SP z á v o d n í h o  s j e z d o v é h o  s p o r t u  a m o h o u  m e n a l  m i m o ř á d n ý  v z e s t u p ;
d o p o m o h l i  p ř e d e v š í m  z á v o d n í c i .  B e z  n e p ř í z n i v ě  o v l i v n i t  j e h o  d a l š í  v ý v o j .  —  Š v é d s k o  a N o r s k o  p o u k a z u j í  n a
j e j i c h  a n g a ž o v a n o s t i  v r c h o l í c í  v n a -  S v ě t o v ý  p o h á r  z a u j a l  b ě h e m  l e t  d o -  p o z i c i  s v ý c h  š p i č k o v ý c h  j e z d c ů
p í n a v ý c h  s o u b o j í c h  ’ n e j l e p š í c h  s j e z -  m i n u j í c í  p o s t a v e n í  v z á v o d n í m  s j e z -  S t e n m a r k a  a H a k e r a ;
d a ř ů  s v ě t a  by s e  ú s p ě c h  s e b e l é p e  or-  d o v é m  s p o r t u  v e  s v ě t ě .  O b e c n ě  je  p o -  —  J u g o s l á v i e  je č l e n e m  O r g a n i z a c e  
g a n i z o v a n é  s o u t ě ž e  n e b y l  d o s t a v i l .  c iť o v á n o ,  ž e  z á v o d y  p o ř á d a n é  m i m o  a l p s k ý c h  z e m í  (O P A );

M a s o v é  s d ě l o v a c í  p r o s t ř e d k y  r y c h l e

I žê ’  ̂̂  ̂ ^ '
nách při letošním XXII.  ročníku Vel

ké  ceny Slovenska

3



— ČSSR a P o l s k o  v l a s t n í  n á d h e r n é  v ý v o j e  c e l é  d i s c i p l í n y  p o s t a v i t  EP n a  L ; |  *
s j e z d o v é  t e r é n y ;  z d r a v é  p e r s p e k t i v n í  z á k l a d y .  I m  ^

—  J a p o n s k o  a k t i v n ě  z a s á h l o  d o  s v ě -  „ CD „ . . „ , - , 5V
; „ . Ú v a h y  o  SP a j e h o  v a z b a c h  n a  s o u -  f 7*H| *
t o v e h o  d ě n i  (M S  S a p p o r o ) .  c i s n ý  v ý b o j  s j e z d o v ý c h  d i s c i p l í n  l z e  J  J |  *v «

P r a v id ly  n e ř e š e n é ,  n e p ř e h l e d n é  a  s h r n o u t  ta k to :  W  l i i  ff*
č a s t o  k r i t i z o v a n é  p ř i d ě l o v á n í  z á v o d ů  o n  . , , x « £ ■ *  ’

i - . , . , . , — n e l z e  u z a z o v a t  o SP j a k o  o s o u t e -  Kaď i  i s
p o ř a d a t e l ů m  v p r v n ý c h  l e t e c h  e x i s t e n -  - .  „ - , . J,
£0 Ž1 ^ z o l o v a n ^ ^  |  ^

26 z á v o d ů  p ro  ž e n y  a 30 z á v o d ů  p ro  — EP m u s í  z ů s t a t  z a c h o v á n  a p ln i t
m u ž e .  Byl to d o s u d  n e j v ě t š í  p o č e t  zá -  s v é  p o s l á n í ,  tj. z a j i š ť o v a t  s p o r t o v -  H r  - 'Bw MreLffiF
v o d ů  v p r o g r a m u  SP v j e d n é  s e z ó n ě ,  n ě  h o d n o t n é  s t a r t y  m l a d ý m  z á v o d -  p%, 1 1 1 ’ l i l  J p l l l ř
n a v í c  s  ta k  n e v y d a ř e n ý m i  z á v o d y ,  ja- n ík ů m ;
k ý m i  b y ly  s j e z d y  v H e a v e n l y  V a l l e y ,  _  r o z p o č t y  p o ř a d a t e l ů  m e z i n á r o d n í c h  R^ san H°-ns Millomg zvítězil v zn
ale i s l a l o m y  v S u n  V a l l e y ;  n o v ý  re -  s j e z d o v ý c h  z á v o d ů  d o s a h u j í  ro z -  vode ve skoku na středním můstků
k o r d  n k t e r é m  s e  ip d n n z r m č n p  nrn  - = , , ■ , , J J ? z v XII. ročníku Tatranského poháru na
k o i q , o K t e i e m  s e  j e c m o z n a c n e  p ro -  m e r u ,  k t e r e  e k o n o m i c k y  z d ů v o d n o -  P7
h l a s u j e ,  ž e  j iž  n e s m í  b ý t  o p a k o v á n .  v a t  s e  s t á v á  č í m  d á l e  t ím  o b t í ž n ě j -  m o s t e m  ť iese

J e s t l i ž e  v u p l y n u l é  s e z ó n ě  b y ly  š ím .  Je t ř e b a  v z í t  n a  v ě d o m í ,  ž e
u s p o k o j e n y  p o ž a d a v k y  v š e c h  z á j e m c ů ,  a n i v a t r a k t i v n í m  s p o r t u ,  j a k ý m  i  i
b y lo  p ř i  s t a v b ě  k a l e n d á ř e  p ro  s e z ó n u  s j e z d o v ý  s p o r t  b e z e s p o r u  je, n e j s o u  0 ^ 1 8 ? f  A V A V I S
1977 78  ( s  MS v G a r m i s c h - P a r t e n -  f i n a n č n í  z d r o j e  n e v y č e r p a t e l n é .  ) % Í > w I 1 h

k i r c h e n u ) o p ě t  t v r d ě  b o j o v á n o .  K a le n -  S o u č a s n á  s i t u a c e  u EP b u d iž  d o
d á ř  b y l  s e s t a v e n  r o z u m n ě j i  a A r o s a  b u d o u c n a  v a r o v á n í m  i p r o  SP. ffjl I I  ^  * B \
b y i a  u r č e n a  j a t o  m i s t e  f i n á t o v ý ^ b o -  s e r g e  L a n g  v y t v o ř i l  b ě h e m  11 l e t  DČHUUrd KfSllltlČl!
ju . To b y lo  s p r á v n é  r o z h o d n u t i ,  n e b o t  , „. . .. 6 /  , . . .  _  . .  * *
A r o s a  ie l e d n ím  z m ís t  k d e  n e č i n í  c e l o ž i v o t n í  s p o r t o v n í  d í lo .  O t o m  n e n í
,, , J  I  ' . ' i , n e j m e n š í  p o c h y b n o s t i .  N a p s a l  b ě h e m  R o k e m  t ř í b e n í  s i l  o z n a č i l  t r e n é r  ra -

t ř e c h  k o p c í c h “ "*(D r e i g ^ p f e l r e ^ n e n l ” fid l é  d o b y  p ě t  k n i h  0 s í e z d o v é m  s p o r t u  k o u s k ý c h  s k o k a n ů  p ro f .  B a ld u r  P r e im l  
g u r u j í  o d  s a m é h o   ̂ z a č á t k u  v každo-'  3 v y d á v a  k a ž d o r o č n ě  s p o l u  s e  s v ý m  u p l y n u l é  m ě s í c e  o d  ZOH v I n n s b r u c k u .
r o č n ím  n r n e r a m n  FP s y n e m  b r o ž u r u  p í p o u  b i o g r a f u  s j e z -  „ V i d ě l i  j s m e  j a s n é ,  z e  n a s  s k o k a n s k y

Ze s p o r t o v n í h o  h l e d i s k a  s e  SP s t a l  d a ř ů  a s t a t i s t i k  o SP. K a ž d o u  z im u  d o -  z á z r a k  p o b l e d l “ s e b e k r i t i c k y  h o d n o t i l

n e j v ý z n a m n ě j š í  s o u t ě ž í  v h i s t o r i i  zá -  p r o y a z i  s Je z d a r e  p o  s v o d e c h ,  k t e r e  u p l y n u l o u  s e z ó n u  s v ý c h  s y e r e n c u
v o d n í h o  s j e z d o v é h o  s p o r t u .  V ý s l e d k y ,  s p o l u  ,s e  s v y ,m i  s p o l u p r a c o v n í k y  v k o -  P r e im l ,  „ j s m e  z a s e  z n a d o b l a č n ý c h
, „„  i  . . .  m i s i  d v a  r o k y  p ř e d  t ím  n a p l á n o v a l ;  v ý š i n  z p ě t  n a  z e m i  a m a m ě  p e v n o u

d o c i l o v a n é  v t e t o  s o u t ě ž i ,  b ý v a j í  m n o -  . . , 3 ť . . ’ i  , ť
h ý m i  z á v o d n í k y  c e n ě n y  v í c e  n e ž l i  v ý -  t y t °  z a v ° d y  P ^ b e z n e  k o m e n t u j e  v e  p u d u  p o d  n o h a m a .

s l e d k y  z  MS n e b o  ZOH. S p o r t o v n í  C ^„epC 1 c a s o P l s s c i . ^  i o J i n ý  n e n í  P r e i m l  v c u r y š s k é m  S p o r t u  r o z e b í -
. - /  ,x ~ . ť  s e  SP s p j a t  a o b e z n á m e n  s j e h o  p r o b -  - - , 1 .. ť , , ,

s t r a n k a  s o u t e z e  a j e j í  v y z n á m  p r o  . J . • • ra, z č e h o  p r a m e n i l  o n e n  r a k o u s k ý
k o m p l e x n í  v ý v o j  s j e z d o v é h o  s p o r t u  b y  e m a  i o u  , ja o on .  n z m v c i  s j e z -  s k o k a n s k ý  z á z r a k .  „ S k o k  s e  u n á s
m ě l y  v ž d y  z a u j í m a t  p ř e d n í  m í s t o  N o v é h o  s p o r t u  p re jt  ú s p ě c h t j e m u  a p o p r v é i  ^  rozdI1 ¿ d s l l n ý c h  stá t f l i

v ú v a h á c h  f e d e r a c e .  Z d á  s e ,  ž e  u z r á l a  le  10 P D c e  n ý m  a p o  u p i a c o v m ' i o n  v i e -  ( a j c e po r o g n jm  s p o r t e m .  P ř i z p ů s o b i l i
d o b a ,  k d y  k o m i s e  p r o  SP a EP by s e  s e n i  o d p o v ě d n é h o  u k o iu ,  předI k t e r ý  ] s m e  k o n d l i , n l  , ré n l n k  tél0 r y c h l o s t -
m ě i a  z a m y s l e t  a s e  z n a l o s t í  v ě c i  u r č i t  [R s o u č a s n a  s i  n a c e  v e  s p í c  l o v e m  nd s i l o v á  d i s c i p l í n y ,  d í k y  m ů s t k ů m

d l o u h o d o b é  z a m ě ř e n í  SP; j i n ý m i  s lo -  s ê z  o v e m  s P ° r u s a v i - s  u m ě l o u  h m o t o u  s e  p o d s t a t n ě  r o z š í -
vy  v s o u l a d u  s p o t ř e b a m i  n o v o d o b é h o  Dr. OTTO KULHÁNEK řil  i t e c h n i c k ý  t r é n i n k .  A v o b l a s t i

Lyžování  jako h o s p o d á ř s k é  odvě t v í
S l y ž o v á n í m  j a k o  s p o l e č e n s k ý m  je-  z i m n í  s p o r t y  a h l a v n ě  l y ž o v á n í  č á s t -  n i c h  s t ř e d i s c í c h  o 22 p r o c e n t ,  v ra-

v e m ,  k t e r ý  n e j e n  v e  s p o r t u ,  a l e  č í m  k y  40  m i l i a r d  š v ý c a r s k ý c h  f r a n k ů .  V ý-  k o u s k ý c h  o 48 p r o c e n t  a v e  f r a n c o u z -

d á l  v í c  i v h o s p o d á ř s k é m  ž i v o t ě  a p r ů -  rob5  3 p r o d e j  l y ž a ř s k é  v ý z b r o j e ,  př í-  s k ý c h  o 58 p r o c e n t ,

m y s l u  ř a d y  v y s p ě l ý c h  s t á t ů  s v ě t a  s e -  s l u s n e  ^ s lu ž b y  a  z a ř í z e n i  p o s k y t u j i  v  s o u č a c n é  d o t g m a ] í  l y ž a ř i  v c e l é

h r á v á  d n e s  a ž  p ř e k v a p i v ě  v ý z n a m n o u  p i a c i  d'>1 mi u nu í ci .  a l p s k é  o b l a s t i  k d i s p o z i c i  c e l k e m

ro li ,  s e  n y n í  z a č í n a j í  z a b ý v a t  s o u -  N a  c e l é m  s v ě t ě  s e  v y r o b í  r o č n ě  8500  l y ž a ř s k ý c h  v l e k ů  a 2000  l a n o v e k
s t a v n ě  i v ý z n a m n é  n á r o d n í  a m e z i n á -  k o l e m  5 m i l i ó n ů  p á r ů  ly ž í ;  t i s í c e  r ů z n é h o  d r u h u .  C e l k o v ý  n á k l a d  n a  v ý -
r o d n í  h o s p o d á ř s k á  o r g á n y .  L y ž o v á n í  s p o r t o v n í c h  o b c h o d ů  d o d á v a j í  s p o r -  s t a v b u  t ě c h t o  z a ř í z e n í  p ř e d s t a v u j í c í c h
j a k o  f a k t o r  e k o n o m i c k ý  s e  s t á v á  t a k  t o v n í  v y b a v e n í  a s i  35 m i l i ó n ů m  ly ž a -  a s i  d v ě  t ř e t in y  c e l k o v é  s v ě t o v é  n a -
p o c h o p i t e l n ě  i p ř e d m ě t e m  s o u s t ř e d ě -  řů, k t e ř í  n a  t y to  p o t ř e b y  v y d á v a j í  b íd k y ,  s e  o d h a d u j e  n a  v í c e  n e ž  10 m i-
n é  p o z o r n o s t i  a u t o r ů  e k o n o m i c k ý c h  k a ž d ý  r o k  z h r u b a  5 m i l i a r d  Š v ý c a r -  l ia r d  š v ý c a r s k ý c h  f r a n k ů ,

r o z b o r ů  a o f i c i á l n í c h  s t a t i s t i k ,  k t e r é  s k ý c h  f r a n k ů .  O b zv lá šť  p ro  š v ý c a r s k o  p ř e d s t a v u j í

s.e, °  í e ^u P n a j m e n i m  n n s  e  í o s p o -  A l p s k é  z e m ě  n a b í z e j í  d n e s  m i l o v n í -  z i m n í  s p o r t y  h l a v n í  s l o ž k u  t u r i s t i c -  
d a r s k y c h  r u b r ik  s v ě t o v é h o  t i s k u .  k ů m  z i m n í c h  s p o r t ů  ¿ ř e s  1,5 m i l i ó n u  k ý c h  p ř í jm ů .  T u r i s m u s  je v e  Š v ý c a r -

V p o s l e d n í  d o b ě  b y ly  p u b l i k o v á n y  l ů ž e k  v h o t e l í c h  a c h a t á c h ,  z t o h o  s k u  p o  k o v o p r ů m y s l u  n e j v ě t š í m  z d r o -
z a j í m a v é  v ý s l e d k y  p r ů z k u m u  z e j m é n a  500  00 0  v R a k o u s k u ,  4 20  000 v e  Š v ý -  j e m  p r a c o v n í c h  p ř í l e ž i t o s t í .  C e l k o v é
v e  š v ý c a r s k é m  a f r a n c o u z s k é m  t i s k u .  c a r s k u ,  380 00 0  v e  F r a n c i i  a z b y t e k  p ř í j m y  z  t u r i s m u  d o s á h l y  v e  Š v ý c a r -
P o d le  n e d á v n é  s t u d i e  S v a z u  Š v ý c a r -  v o s t a t n í c h  a l p s k ý c h  z e m í c h .  V l e t e c h  s k u  v r o c e  1975 18 m i l i a r d  f r a n k ů ,  n a
s k ý c h  b a n k  d o s a h u j í  p r o s t ř e d k y  v y -  1 9 7 0 — 1975  s e  p o č e t  r e a l i z o v a n ý c h  n i c h ž  s e  z p o l o v i n y  p o d í l e j í  l y ž a ř s k á
d á v a n é  k a ž d o r o č n ě  v  c e l é m  s v ě t ě  n a  n o c l e h ů  z v ý š i l  v e  š v ý c a r s k ý c h  z im -  s t ř e d i s k a .  -b o r -

4



c h n i n n r o^t ř e  čTkv ' z  h ý č k a n ý  n á r o d  ^ C e"  ”LahtÍ má neÍkrásněÍší lyžařský stadión na světě,“ prohlásili souhlasně ří
k á v a l  ja k s i  s a m o z ř e j m ě 7 ž e  v í t ě z n á  ,,ovníi:i Mezinárodní lyžařské federace (FIS) při inspekční návštěvě dějiště

s é r i e  b i d e  p o k r a č o v a l  i p o  ZOH. O to  S * ™ * ?  - ¡ S í -  VÍK**'5- °* Ě e r v n a  1 9 7 7 - P ř i  posledních
v ě t š í  b y lo  p o d  A l p a m i  z k l a m á n í ,  k d y ž  £ z™ f ych šampionátech 1974 ve svedskem Falunu se pravém hovořilo o tom,
r a k o u š t í  s k o k a n i  b y l i  z c e l a  z a s t í n ě n i  Ze ř a ! u n  s e  m u z e  p o c h l u b l t  nejmodernejsim lyzarskym stadionem na svete.

d r u ž s t v e m  N D R  a m u s e l i  p ř e d  s e b e  O č t y f i  r o k y  p o z d ě j i  t a t o  v y n i k a j í c í  9 m i l i ó n ů  —  c e l k e m  t e d y  p ř i b l i ž n ě  58 
p u s t i t  d a l š í  i n d i v id u a l i t y ,  n a p ř .  S te i -  k v a l i f i k a c e  p a t ř í  f i n s k é m u  l y ž a ř s k é -  m i l i ó n ů  f i n s k ý c h  m a r e k ,  tj. a s i  15 m i-
n e r a  a B o r o v i t in a .  MS v l e t e c h  v e  m u  s t ř e d i s k u  v L ah t i ,  k d e  s e  b u d e  l i o n ů  d o la r ů .
V i k e r s u n d u  b y lo  j e d i n ý m  c í l e m  R a k u -  17.— 26. ú n o r a  1978  b o j o v a t  o t i tu ly  S l a v n o s t n í h o  z a h a j o v a c í h o  c e r e m o -
š a n ů  v u p l y n u l é  m e z i s e z ó n ě  a p ř i t o m  m is t r ů  s v ě t a  v s e v e r s k ý c h  d i s c i p l í -  n i á l u  s e  z ú č a s t n í  f i n s k ý  p r e z i d e n t
je n  I n n a u e r  d r u h ý m  m í s t e m  s p l n i l  n á c h .  P o d l e  h l a s ů  l y ž a ř s k ý c h  e x p e r t ů  U r h o  K e k k o n e n ,  p o d  j e h o ž  z á š t i t o u  s e
o č e k á v á n í .  P r e i m l  s i  hned^ p o s p í š i l  b u d o u  p e r f e k t n í  l y ž a ř s k ý  s t a d i ó n ,  š a m p i o n á t y  k o n a j í ,  a  p ř e d s e d a  FIS
s v y j á d ř e n í m ,  ž e  př i  l e t e c h  č a s t o  roz -  m ů s t k y  a t r a t ě  s e n z a c í  p r o  s v ě t o v o u  M a ře  H o d le r .  O r g a n i z a č n í  v ý b o r  p o 
h o d u j e  r u t in a  a p s y c h i c k é  r o z p o l o ž e n í  b ě ž e c k o u ,  s k o k a n s k o u  i s d r u ž e n á ř -  č í t á  t a k é  s ú č a s t í  š v é d s k é h o  k r á l e  a
a n i k o l iv  s k u t e č n á  f o r m a  z á v o d n í k ů .  s k o u  e l i t u .  k r á l o v n y  a č l e n y  n o r s k é  k r á l o v s k é  ro-

A b y  o m l u v i l  n e ú s p ě c h y  s v ý c h  s v ě -  O r g a n i z a č n í  v ý b o r  je  p o  v š e c h  d in y .  V š i c h n i  j s o u  v e l k ý m i  p ř í z n i v c i
ř e n c ů ,  j e š t ě  d á l e  d o l o ž i l :  „V e  s r o v n á -  s t r á n k á c h  v e l m i  d o b ř e  p ř i p r a v e n .  V š e -  l y ž o v á n í .

n í  s  ° l y m p i j s k o u  s e z ° n o u  s e  p o d s t a t -  c h n y  t e r m í n y  v ý s t a v b y  i o r g a n i z a č n í -  V e  d n e c h  18., 19. a 20. ú n o r a  1978  
n ě  s n í ž i l o  t r é n i n k o v é  n a s a z e n í ,  p r o t o  h o  z a j i š t ě n í  b y ly  d o d r ž e n y .  V e s n i c e  s e  b u d e  k o n a t  v L a h t i  z a s e d á n í  p ř e d -
n e b y l o  t a k é  m o ž n é  č e k a t  n ě j a k é  p ro  ú č a s t n í k y  MS R i i h e l á  je v z d á l e -  s e d n i c t v a  a t e c h n i c k ý c h  k o m i s í  FIS .
ú s p ě c h y .  O k a m ž i t é  d a l š í  s t u p ň o v á n í  n a  5 k m  o d  s t a d i ó n u  a  1 k m  o d  ly ž a ř -  V o l n ý  d e n  m i s t r o v s t v í  s v ě t a  24. ú n o r a
t r é n i n k u  by s v e l k o u  p r a v d ě p o d o b n o s -  s k ý c h  t ra t í .  P o č í t á  s e  s t ím ,  ž e  v n í  F in s k ý  l y ž a ř s k ý  s v a z  o s l a v í  701eté
tí p ř i n e s l o  p s y c h i c k é  p ř e t a ž e n í ,  k te -  b u d e  u b y t o v á n o  1000 z á v o d n í k ů  a č i -  t r v á n í .
re  by s e  n e p ř í z n i v ě  p r o j e v i l o  n a  MS n o v n í k ů  z t ř i c e t i  z e m í  v j e d n o  a ž  č t y ř -  T i s k o v é  s t ř e d i s k o  b u d e  v e  s p o r t o v -  

f ! 9 7 8 .  ^  l ů ž k o v ý c h  p o k o j í c h .  Ú č a s t n í c i  m i s t -  n í  h a l e ,  v z d á l e n é  800  m  o d  l y ž a ř s k é -
Méně^ t r é n in k u ,  s l a b š í  v ý k o n y ,  m é -  r o v s t v í  s v ě t a  s e  v n í  b u d o u  m o c i  u b y -  h o  s t a d i ó n u ,  j e  v y b a v e n o  d o s t a t e č n ý m

n ě  ú s p ě c h ů  to  je P r e i m l o v a  l o g i c -  t o v a t  j iž  10. ú n o r a ,  to  z n a m e n á  t ý d e n  p o č t e m  d á l n o p i s ů  a t e l e f o n n í c h  k a b in ,
k á  a n a l ý z a  s e z ó n y ,  k t e r á  p ro  n ě h o  p ř e d  z a h á j e n í m  š a m p i o n á t u .  U m í s t ě n y  j s o u  z d e  i f o t o l a b o r a t o ř e
ú d a j n ě  z p e d a g o g i c k é h o  h l e d i s k a  by -  F u n k c i o n á ř i  FIS  b u d o u  b y d l e t  v e  a z a ř í z e n í  p ro  t e l e f o t o ,
la  ú s p ě š n ě j š í  â  p o u č n ě j š í  n e ž  b y  to  z n á m é m  u l t r a m o d e r n í m  h o t e l u  S e u r a -  V š e c h n y  d ů k l a d n é  p ř í p r a v y  o r g a n i -  
n i o h l y  u č i n i t  v š e c h n y  e v e n t u á l n í  d í l -  h u o n e  v e  s t ř e d u  m ě s t a ,  o d  n ě h o ž  je z á t o r ů ,  v y b a v e n í  l y ž a ř s k é h o  s t a d i ó n u
č í  ú s p ě c h y .  j e n  10 m i n u t  p ě š k y  n a  l y ž a ř s k ý  s t a -  a z á j e m  o š a m p i o n á t  v c e l é m  s v ě t ě

B a ld u r  P r e im l  t a k é  o f i c i á l n ě  o z n á -  d ió n .  V ý s t a v a  s t a d i ó n u  s t á l a  o r g a n i z á -  s v ě d č í  o to m ,  ž e  MS 1978  v s e v e r s k ý c h
m il ,  žo  m i s t r o v s t v í m  s v ě t a  1978  v Lah -  t o r y  a s i  20 m i l i ó n ů  f i n s k ý c h  m a r e k ,  d i s c i p l í n á c h  b u d o u  v ý z n a m n o u  k a p i -
ti s e  c h c e  r o z l o u č i t  s  f u n k c í  t r e n é r a  v e s n i c e  p ro  ú č a s t n í k y  29 m i l i ó n ů  a t o l o u  v h i s t o r i i  s v ě t o v é h o  l y ž o v á n í ,
r e p r e z e n e t a č n í h o  d r u ž s t v a .  - jk -  d a l š í  n á k l a d y  n a  o r g a n i z a c i  č i n í  a s i  -tr-

■Uk _  vm » m m  k  s  a  t  r  w  #  m e n t  t e c h n i c k ý :  n ě k t e r é  v l a s t n o s t i ,

R f l i l f  f  i m  f Í 3 i  f l f l I f f l U S l O I C I  k t e r é  s e  o d  b o t  v y ž a d u j í  j s o u  p ro t i -
h h  i y i  1  wm 8  g  H E I  ® J |  p  | U |  H  8 1  | | j g  | n |  i  ÍÍ“  I  j  8  k l a d n é ,  n a p ř í k l a d  m a x i m á l n í  t u h o s t

®  ^  "  ■ ■ ■  ■ ■  w  ■  v je p n é  p o h y b o v é  r o v i n ě  a s o u č a s n ě

„  . . i * *  p o d d a j n o s t  v  j in é  r o v in ě .  Jak by m o h -
E o t y  , s o u  u z  delš íi  d o b u  o n o u  klicoyou c a s t i  l y ž a ř s k é  v ý z b r o j e ,  k te r á , p ro -  fa v ^ m těm tJQ p o ž a d a v k f i m  v y h o v ě t

chazi nej dynamičtějším vývojem. Tyká se to jak kriterii, tak i pnslusnych bQta dUtfl z jedtJnoho kusu?
zrněn v konstrukci a použitém materiálu. Platí to především pro sjezdové 1

boty. Kolikrát se už říkalo: „Možnosti vývoje byly v podstatě vyčerpány.“ . ŝ o u . „v ^a k }  a r g u m e n t y  p r o t i  „ s e r i -  
„Nic lepšího se už vymyslet nedá.“ „Změny se mohou týkat už jen nepodstat- d i t e l n é  b o tě :  k a ž d ý  s e ř i z o v a č i  s y s -
nýeh detailů, módy, b a r e v . . . “ Ale odborníci po prvních zkouškách některých t é m  z n a m e n á  u b o ty  f u n k č n í  k o m p l i -
nových modelů předvedených na letošním Mezinárodním salónu zimních spor- k a c i .  V y ž a d u j e  o d  u ž i v a t e l e  z n a č n ý c h
tů v Grenoblů se shodují v tom, že doba skutečných pokroků na tomto úseku o d b o r n ý c h  z n a l o s t í  a  př i  n á k u p u  po-
ještě zdaleka neskončila. m ě r n ě  v e l m i  s l o ž i t é  ú v a h y  jak  u z á 

k a z n í k a ,  t a k  i u p r o d á v a j í c í h o .

P ř e d e v š í m  l z e  n a  z á k l a d ě  n o v ý c h  b ý t  p ř i z p ů s o b e n a  k a ž d é m u  t y p u  n o h y  N a  d r u h é  s t r a n ě  s e  u p l a t ň u j e  po -  
m o d e l ů  a k o n s t r u k c í  v y s t o p o v a t  h la v -  a k a ž d é  s p e c i f i c k é  p o t ř e b ě  l y ž a ř e .  ž a d a v e k  n a j í t  b o tu ,  k t e r á  u ž  s v ý m  h o 
n í  s m ě r y  v ý v o j e ,  r e p r e z e n t o v a n é  z e -  P ř i to m  je n u t n o  v z í t  v ú v a h u  v e l k o u  t o v ý m  t v a r e m  a d a n ý m i  v l a s t n o s t m i
j m é n a  t ř e m i  t y p y  b ot,  j e ž  s e  o d  s e b e  r o z m a n i t o s t  n o h o u ,  k t e r é  n e j s o u  je -  p l n ě  o d p o v í d á  v š e m  i n d i v i d u á l n í m  po-
z n a č n ě  l i š í .  Jde o m o d e l  P ro  f i r m y  n o in  v í c e  č i  m é n ě  d l o u h é  n e b o  š i r o -  t ř e b á m ,  b e z  j a k é k o l i  p o t ř e b y  p ř iz p ů -
T e c n ic a ,  v ý s l e d e k  d l o u h o d o b é h o  v ý v o -  k é .  Jsou  n o h y  s  v y š š í m  n e b o  n i ž š í m  s o b o v á n í .  P ro  t o to  ř e š e n í  m l u v í  n ě k o -
je, o n o v ý  v ý r o b e k  f i r m y  S a l o m o n - j a -  „ k r k e m “, n o h y  r ů z n ý c h  š í ř e k  n a  ú r o v -  n k z á v a ž n ý c h  a r g u m e n t ů :  je s i c e
k o  v ý s l e d e k  p o z o r u h o d n é h o  v ý z k u m u ,  ni k o t n í k ů ,  p a t n í  k o s t i  n e b o  j i n ý c h  p r a v d a ,  ž e  n o h y  j s o u  v e l m i  r o z d í l n é ,
a o m o d e l  T e m p e s t  n e j v ě t š í h o  s v ě t o -  k o s t í ;  k o t n í k y  b ý v a j í  u m í s t ě n y  r ů z n ě  a ]e  je t a k é  v e l k é  m n o ž s t v í  v ý r o b c ů ,
v é h o  v ý r o b c e  l y ž a ř s k ý c h  b o t .  f i r m y  v y s o k o ,  h o l e n n í  k o s t i  m o h o u  m ít  r ů z -  j e j i c h ž  m o d e l y  s e  o d  s e b e  r ů z n ý m i
N o r d i c a ,  k t e r á  v t o m t o  p ř í p a d ě  s p o j i -  n ý  b o č n í  s k l o n  a td .  T a to  r o z m a n i t o s t  s v ý m i  v l a s t n o s t m i  p o n ě k u d  l i š í ,  a  p ro -
la  s v é  ú s i l í  s  v ý z n a m n o u  f r a n c o u z -  a n a t o m i c k ý c h  v l a s t n o s t í  n o h o u  je j e d -  to  m ů ž e  k a ž d ý  m o d e l  u s p o k o j o v a t  po -
s k o u  f i r m o u  c h e m i c k é h o  p r ů m y s l u .  n ím  z  h l a v n í c h  a r g u m e n t ů  v e  p ro -  t ř e b u  u r č i t é  č á s t i  z á k a z n í k ů .  Za p ř e d -

P ř e d e v š í m  je t ř e b a  u v é s t ,  z j a k ý c h  s p ě c h  „ s e ř i d i t e l n é “ b o ty .  D a l š í m  a r g u -  p o k l a d u ,  ž e  z á k a z n í k  m á  m o ž n o s t  n á -
ú v a h  a p o t ř e b  ú s i l í  v ý z k u m n í k ů  p ř i  m e n t e m  je i i n d i v i d u á l n í  s t y l  l y ž a ř e ,  k u p u  v e  s k u t e č n ě  k v a l i t n í  s p o r t o v n í
k o n s t r u o v á n í  n o v ý c h  b o t  v y c h á z í .  n a p ř í k l a d  p ř e v l á d a j í c í  p o s t o j  v p ř e d -  n e b o  s p e c i a l i z o v a n é  p r o d e j n ě ,  z á s o -

N a  j e d n é  s t r a n ě  s e  p r o s a z u j e  p o ž a -  k l o n u ,  p o s t o j  s p í š e  s k r č e n ý  n e b o  n a -  b e n é  s k u t e č n ě  š i r o k ý m  s o r t i m e n t e m
d á v e k ,  a b y  s e  k o n k r é t n í  m o d e l  d a l  o p a k  v z t y č e n ý .  P o t o m  je z d e  i a r g u -  b ot ,  m ů ž e  p o  p e č l i v é m  v ý b ě r u  n a j í t

p ř i z p ů s o b i t  k a ž d é  n o z e .  Jde t e d y  o b o 
tu, k t e r á  s e  d á  s e ř í d i t  tak ,  a b y  m o h l a  ^

Prototyp Salomon — se sys tém em  se- 
řízení pro každou nohu a potřebu.  —
Nordica Tempest — spojení technic- W t  id f lM ňri^T  /
ké  účinnosti s pohodlím. — Tecnica í  l f  ' t J

I Pro — nejlépe tvar

stavby lyží, obleků a bot mohly být I  ■ w -*r ■ & £  t*

Určitý náskok Rakušanů “trvaldvs V Laht i  vše p ř i p r a v e n o  p ro  MS



s velkou pravděpodobností hotové bo- následuje ihned elastický protit lak, díky značné šířce vnější boty ve špič-
ty, které mu budou plně vyhovovat. který umožňuje doslova odrazem ce. Model není určen pro závodníky,
Potom je zde technický argument: ohnout nohy zase dopředu, často ještě ale plně uspokojí i velmi náročné ly-
bota, k terá  maximálně věrně odpovídá dříve, než se dostaví příslušná sválo- žaře.
tvaru nohy se všemi jejími prohloube- vá reakce nohou. To je samozřejmě Bota se přizpůsobuje individuálním 
nýnii i vyčnívajícími místy, poskytuje pii technice rychlého projíždění ta- notřebám lvžaře dodatečným skroie-
noze také největší opěrnou plochu kového terénu (napřík lad  stylem „hot- n ° m , J í m c e “ vnitřní boty podle pře-
a tím také nejcitlivější kontakt a kon- -dog“ ) pro maximálně rychlé střídání ciem vytečkovaných linek Skrojením
trolu ve směru no h a—lyže a zároveň opory dozadu a dopředu velmi důle- podle linek na obou předních  stra-
i v opačném ^směiu lyže noha. No- žité. Ale tytéž boty reagují mnohem nách se usnadňuje náklon vpřed,
hou lze na stěny boty vykonávat vel- méně citlivě při výrazné opoře dopře- skrojením podél dvou zadních bočních
ký tlak bez toho, že by to zároveň du. U zmíněného modelu je to způso- linek; se zmírňuje tvrdost opory do-
vyvolávalo nějaký zvlášť citelný tlak beno tím, že tuto citlivost přední zadL1 a umožňuje se více vztyčená po-
na jisté body nebo části nohy. Proto části tlumí příliš silné tření „límce“ loha obdobnými úpravami na vněj-
mohou být takto dobře přiléhající bo- vnitřní boty o holeň vnější boty, čímž §ích s tranách  lze zmírni tlak na vněj-
ty opatřeny slaoší vrstvou měkké vý- se celá energie nárazu dopředu ab- §í s tranu nohy a potlačit tak případ-
plně, čímž se kontakt mezi nohou a sorbuje a zpětný odraz se už neproje- nou bolestivost vyklenutých nohou
botou ještě zlepšuje. A konečně lze ví. Stačilo ovšem kousek z předního s te jnou operací na vnitřních s tranách
přiléhavé botě dat estetictejsi tvar horního okraje vnitřní boty odstranit lze zase zmirn it tlak na vnitřní boky
a bota bývá také lehčí. a třecí plochy nam azat tukem, aby nohou a tím vzniklou citlivost no-

I zde jsou však některé  oprávněné kýla zajištěna pružná reakce i před- dou do X. Tím se však zmenšuje
námitky: velmi přesně sedící bota mů- n í části boty. účinnost záběru hran.
že dokonale p řiléhat k noze odpočaté, Nejnovější modely některých výrob- p .. . .ál „  . 1ininw
ale pro tutéž nohu ve stavu únavy se Cl°* ukazují, že se konstruktérům  po- y řV . , f ) * . y
může stát nesnesitelnou dařilo dosáhnout této potřebné pruž- amidu umožňuje usporu na vaze jed

nosti iednak novým tvarováním vněi noho Paru v prum eru  o 2 kg. I tento 
Výzkum však musí vycházet i z dal- , . . ovym t ovan m vneJ materiá l na zledovatělém sněhu vel-

šírh Úvah TT nolohnt se za základ- S1 boty- Jednak použitím nových ma- raa „ a  zieaovaieiem sněnu vei 
sicn uvan. u poiobot se za zakiaa teriá lů mi klouže, ale 1 on umožňuje velmi
ní param etry považují právem délka příkladem ie v tomto směru firma spolehlivou funkci bezpečnostního
a šířka. Ale u lyžařských bot s pev- ťriKiaciem je v tomto směru u m a  vdzání
nou skořepinou z umělé hmoty Je Nordica se svými čtyřmi novými mo- „ozoruhodn ím  výrobkem me-
třeba vzít v úvahu i ostatní rozměry Tempest Tornádo, Typhon a ■„ P ro to m . Sa-
nohy a píedevšín, kotníku, který by Bree.?,e ' U , vsec(h te,cht0 m05 Í m, B  í  M  Pff i  t i  M -
se podle názoru odborníků měl stá t  P°uzl,‘ n ° v>' m a te ř i«  pro vnejst botu, „ á í  m á ln ě ' př zpflso-
základním faktorem pro stanovení no- zvaný n lsan .  Je výsledkem trile teho ne boty  Lze B P  izpuso
váho jednotného speciálního číslová- intenzivního společného výzkumu ital- a ' b o t  a se s k l íd a
nl lyžařských sjezdových bot. Podle sk Zc|n vývojových techniku Nordiky *reb a“  ¿ ^ V h t a v n i m  možnostem
znalců základním kritériem rozhodně a laboratoř, francouzské firmy Ato mřk r o m X lc k é  d i « “

- Jrtn .korl id i ,  Tn i„ sQ Chimie. Jaké jsou přednosti n ls an u ?  seiizeni p a n i  m u u u m n u iu iB  uxagu
nen! délka chodidlm Je spousta lyza- především lehkost: uvedené modely nální upnutí přes místo ohybu nohy
ru, kteří jezdi v bolech s az 3 cm . q 2o _ 40 orocent menší váhu v kotníku, zabraňující jakémukoli
volněno prostoru mezi prsty a spíc- ----  l . zvednutí oatv v botě obdobné zaříze-ť p r o t i  d ř í v ě j š í m  s r o v n a t e l n ý m  m o d e -  ¿ v e u n u u  p a iy  v u o ie ,  o u u u u n e  z d i i z e
k o u  b o ty .  N e n í  to  n i c  z v l á š t n í h o  p o -  }ů m _ j k d y z J tat0 l e h k o s t  p ro  j í z d u  sa -  ní, Pro l a t e r á r n í  s t a ž e n í  b o t y  v o b l a s t i

n e v a c  z a \ z v a n i  í i a  0 Zl 1 m u  n e n í  n u t n ě  v ý h o d o u ,  je r o z h o d n ě  n á r t u  b e z  n e j m e n š í  k o m p r e s e  c i t l i v é  
' v y k ! e  š i r o k a  a r o b u s t n í  c h o d i d l a  v e l k o u  p ř e d n o s t í  yp ř i  c h ů z i  a p ř i  d o . h o r n í  č á s t i  n á r t u ,  d á l e  z a ř í z e n í  p r o

s  k r á t k ý m i  p r s t y  z a t m e o  „ d l o u h o n o -  p r á v ě  v r u č n í m  z a v a z a d l e .  P o t o m  je s t a ž e n í  h o r n í  č á s t i  b o t y  p o m o c í  p ř e z -
zi m a p  s l a b s i  k o t n í k y ,  d l o u h á  a  u z k a  tu  v e lR á  citl iV()St  a p r u ž n a  r e a k c e  t o - k y  u p e v n ě n é  n a  p ř í r u b ě ,  k t e r á  ji o b e -
c h o d i d l a  s e  z v l a s t  d l o u h ý m  p a l c e m .  hotQ m a te r iá lU )  c o ž  je  b e z p o c h y b y  je-  P ln á .  Lze ji s u n d a t  a t a k é  u m í s t o v a t
D l o u h o  s e  p ř e d p o k l á d a l o  z e  r o z h o -  hQ n e j v g t š í  p ř e d n o s t í .  R i l s a n  a b s o r b u -  clo r ů z n ý c h  p o l o h ,  t a k ž e  p ř í r u b a  p ln í

d a ] 1f ^  u l ° h a  p "  ,v ®?e m  yZ1 s e h ^a ^ a je m á l o  e n e r g i e ,  a tu , k t e r á  b y la  vy -  f u n k c i  o p ě r k y  v í c e  n e b o  m é n ě  v y s o k é ,
p ř e d n í  cast^ c h o d i d l a ,  a^ p r o t o  t e d y  n a l o ž e n a  n a p f í k l a d  o p o r o u  d o p ř e d u  P ř ír u b a  s e  v y r á b í  z  r ů z n ý c h  m a t e -
s n a h a  o  je j í  p e v n e  b o c m  s e v ř e n i  v e  nebQ dozadu>  i h n e d  „ v r a c í “ . D á l e  s e  r i l -  r i f i lů ,  t a k ž e  r ů z n ý m  s t u p n ě m  je j í  p ru ž -
s P i c c s  b o ty .  U k a z a l o  s e  v s a k ,  z e  t u n -  g an  v y z n a č u j e  t r v a l o u  p e v n o s t í  a tu-  n o s l i  l z e  m ě n i t  o h e b n o s t  h o r n í  č á s t i
to  z p ů s o b e m  s e  p ř e d n í  c a s t  c h o d i d l a  hostí> k t e r á  u m o z ň u j e  d y n a m i č t ě j š í  b o ty  d o p ř e d u  a d o z a d u .  N a v í c  l z e  př l-
v e l m i  č a s t o  d e f o r m u j e  a  to  n ě k d y  v e d e n {  l y ž í  o k a m ž i t ý m  p ř e n e s e n í m  r u b u  u m í s t i t  d o  r ů z n ý c h  p o l o h ,  p ro
v d o p r o v o d u  p r u d k é  b o l e s t n  D n e s  s e  s e b e m e n š í h o  p o h y b u  n o h o u  n a  ly ž e .  k t e r é  j s o u  n a  v n ě j š í  b o t ě  p ř í s l u š n é
o d b o r n i c i  s h o d u j i  n a  t o m  z e  p r e d m  K r o m ě  t o h o  m a  r i l s a n  v e im i  n í z k ý  d r á ž k y .  T ím  s e  r e g u l u j e  v ě t š í  č i  m e n -

c a s t  c h o d i d l a  m u s í  m í t  d o s t a t e k  p i o s -  k o e f i c i e n t  t ř e n í ,  c o ž  z a j i š ť u j e  m i m o  š í  n á k l o n  h o r n í  č á s t i  b o ty .  D v a  k o v o -

101 u - j in é  i s p o l e h l i v ě j š í  v y p í n á n í  b e z p e č -  y á p tá t y  z a p u š t ě n é  p o  o b o u  s t r a n á c h
Z b ý v á  t e d y  h l e z e n n í  č á s t  n o h y ,  n o s t n í h o  v á z á n í ,  v y ž a d u j e  v š a k  v e l m i  d °  b o č n í c h  s t ě n  v n ě j š í  b o ty  z a j išť u j í

v b o t a ř s k é  h a n t ý r c e  n a z ý v a n á  „ k o tn í -  p r o m y š l e n ý  p r o f i l  p o d r á ž k y ,  p r o t o ž e  v ý j i m e č n o u  b o č n í  p e v n o s t  a v ý b o r n ě
k o v ý m  b l o k e m “, k o s t n í  k o m p l e x  s k l á -  r i l s a n  n a  z l e d o v a t ě l é m  s n ě h u  při  c h ů -  o v l á d á n í  h r a n .  O ba p l á t y  l z e  l e h c e
d a j í c í  s e  z k o s t í  z á n á r t í  a b á z e  k o s t i  z j Ve l m i  k l o u ž e .  D a l š í  v ý h o d a  r i l s a n u :  o h n o u t  a v y h o v ě t  ta k  p o t ř e b á m  ly ž a ř e
h o i e n n í  a l ý t k o v é .  N a  ú č i n n é  b l o k á ž i  s n a d n o  s e  b a r v í  c o ž  u m o ž ň u j e  d o s á h -  s  v y k l e n u t ý m a  n o h a m a .  P i i  o p o ř e  do-
t o h o t o  k o s t n í h o  k o m p l e x u  v e  v s r t i -  n o u t  p a s t e l o v ý c h  b a r e v ,  k t e r é  s e  u d o -  p ř e d u  je t l a k  n o h y  n a  p ř e d n í  č á s t  bo-
k á l n í  r o v i n ě  p ř e d o z a d n í  a  b o č n í  z á v i s í  s a v a d n í c h  m a t e r i á l ů  z í s k á v a l y  j e n  v e l -  ty p r o g r e s i v n í  a t ím  d o c h á z í  k  v ý b o r -
jak  t e c h n i c k ý  e f e k t ,  t a k  i p o h o d l í .  N a  m j 00t í ž n ě .  n á m u  s p o j e n í  p o h o d l n o s t i  s  p e v n o s t í ,
z á k l a d ě  s t o v e k  t e s t ů  a z k o u š e k  s  n e j -  N o v é  m o d e l y  m a j í  m a s í v n í  v z h l e d ,  V š e c h n y  tř i č á s t i  v n ě j š í  b o t y  s e  v y -  
r ů z n ě j š í m i  m o d e l y  b o t  d o p o r u č u j í  j s o u  n e o b y č e j n ě  p o h o d l n é ,  h l a v n ě  dí-  r á t ě j í  z v í c e  n e b o  m é n ě  p r u ž n é h o
z n a l c i  n o v ý  s y s t é m  o z n a č o v á n í  „ č í s e l  k y  d o k o n a l e  v y p r a c o v a n é  v n i t ř n í  č á s -  m a t e r iá l u ,  k t e r ý  l z e  r ů z n ě  k o m b i n o v a t ,
b o t ,  k te r ý  by v y c h á z e l  z e  v z d á l e n o s t i  ti. M o d e l  T e m p e s t  m á  tř i p ř e z k y ,  P r a k t i c k á  u t é to  b o ty  j i  i to ,  že  
m e z i  p r o t i l e h l ý m i  v ý č n ě l k y  k o t n í k u  o s t a t n í  tř i m a j í  d v ě  p ř e z k y .  B o ta  je d i a g o n á l n í  a b o č n í  u p n u l i  n á r t o v é
a z d i a g o n á l n í  v z d á l e n o s t i  m e z i  m ís -  t ř í d í l n á  a h o r n í  s t a h o v a c í  č á s t  u m o ž -  č á s t i  s e  s e ř i z u j e  d o  s t á l é  p o l o h y ,  t a k 
t e m  o h y b u  n o h y  v k o t n í k u  a n e j v z d á -  ň u j e  v ý b o r n é  p ř i z p ů s o b e n í  v l a s t n í  ž e  k o t e v ř e n í  b o ty  s l o u ž í  j e n o m  jed -
l e n ě j š í m  b o d e m  p a t n í  k o s t i .  b o ty  n o z e ,  a to  i n o z e  v e l m i  š i r o k é .  n a  p ř e z k a ,  k t e r á  m á  d v ě  p o l o h y .

V poslední době odborníci poukazu- Dalším charakteris tickým  novým vý- V první botu nestahuje, ale zůstává 
jí na to, že i při stejné tuhosti mo- robkem je model Pro italské firmy uzavřená. Lyžař se v botech může
hou jedny boty na impulsy reagovat Tecnica. Podle odborníků se ani ital- normálně vztyčit a chodit. V druhé
velmi citlivě a pružně, zatímco reakce ským konstruktérům  dosud nepodaří- poloze se bota kolem nohy stáhne
jiných je měkká. Někdy se obě tyto lo tak dokonale přizpůsobit tvar bo- a její horní část se nakloní do pře-
vlastnosti projevují u jednoho modelu, ty tvaru nohy. Tato na pohled velmi dem zvolené polohy,
jako je to napřík lad  u jednoho nové- úzká bota se hodí pro nohy velmi roz- Všechny tyto nové prvky u zmíně- 
ho modelu íirmy Trappeur s kovovou manité délky i šířky, a to díky znač- ných tří nových modelů ukazují i řa-
výztuží. Při velmi krátkých a rych- ně dlouhé otevřené části na přední dovému konzumentovi,  jak široké je
lých obloucích na prudkém a boulo- horní straně boty, značné možnosti pole pro další zdokonalování tohoto
vátém svahu působí tato konstrukce vzájemného překrývání obou okrajů vysoce náročného sportovního zboží,
tak, že po výrazném zatížení opěrek vnější boty v délce celého nártu  a PAVEL BORSKÝ

6



I  h m  n  mm mm mm mm m mM ^  JL s  K d o  z j í z d y  v „ p l u h o v é m  p o s t a v e n í  u d ě l á  r y c h l ý  za -

L V Z D V n n i  H  p  I  S  s t a v o v a c í  o b lo u k .
8»  £  §SB l á ř  W  1 B  S  U  l i  I  —  K do s e  p ř e d  z a h á j e n í m  z a s t a v o v a c í h o  o b l o u k u  d o v e d e

o d r a z i t  o d  h o l e .
V d a l š í  č á s t i  m e t o d i c k é h o  č l á n k u  L y ž o v á n í  d ě t í  p o k r a -  „

č u j e m e  s  ř a d o u  v ý c v i k o v ý c h  d o p o r u č e n í ,  k t e r á  j so u  u r č e -  P o k r a č u j e m e  v ý u k o u  z á k l a d n í h o  o b l o u k u  o v e l k é m  po-
n a  p ro  o b d o b í  „ u č e n í “ —  tj. v ě k  9— 12 l e t .  l o m ě r u .

—  U č i t e l  p ř e d v á d í  v e l k é  o b l o u k y ,  v š i c h n i  s e  s n a ž í  s l e d o -

N Á V O D Y  PRO Z P Ů S O B  N Á C V IK U  OD Z Á K L A D N ÍH O  v a t  j e h o  s t 0P u

OBLOUKU K OBLOUKŮM S P Ř E S T O U P E N ÍM  ~  K d o  d o v e d e  h n e d  P °  p ř e j e z d u  s p á d n i c e  p ř i n o ž i t  v n i t ř 
n í  lyž i .

D ě t i  m a j í  b ě h e m  o b l o u k u  p ř e d e v š í m  z í s k a t  p o c i t  s k l u -  _____  ___________________
d o je m ,  ž e  s v o u  j í z d u  k o n t r o l u j í .  Z d e  m u s í m e  d b á t  

n a  to,  a b y  t e r é n  n e b y l  p ř í l i š  n á r o č n ý  a n e d o š l o  k  f i x o -  ^  •  T  ^  1
v á n í  c h y b n ý c h  n á v y k ů .  Je p o t ř e b a  o b l o u k y  c v i č i t  h o d n ě  ■  Á  g 0  <Sf I  l  ' I  I 9  I
p o  s p á d n i c i ,  č í m ž  d o j d e  p o s t u p n ě  k o d s t r a n ě n í  p l u h o v é h o  
p o s t a v e n í  ¿1 p ř i r o z e n ě  p ř e j d e m e  k o b l o u k ů m  s r o v n o b ě ž -

n ě  v e d e n ý m i  ly ž e m i .  N a s a z e n í  h o l e  s e  n e s m í  s t á t  c e n t r á l -  š  W * J  o  f  * J  m V  g ■
n ím  b o d e m  n á c v i k u .  S t a č í  p á r k r á t  z d ů r a z n i t  j e h o  n u t n o s t ,  &  Sk A  í .  " 1  Ě  j  8 Á  É  WĚĚ
v o l b u  s p r á v n é h o  o k a m ž i k u  a jak  s e  s p r á v n ě  p r o v á d í .  Kaž-
d ý  si b ě h e m  d a l š í h o  v ý c v i k u  m u s í  s á m  s t e r e o t y p  p r á c e  jBBr
p a ž e  v y p ě s t o v a t .  I p  gĚ TÉ  g fm  L  d  *J  f  f  f  j  j  H

Z o p a k u j m e  s i  k r á t c e  p r o v e d e n í  z á k l a d n í h o  o b lo u k u :

Z j í z d y  š i k m o  s v a h e m  v š i r o k é  s t o p ě  p r o v e d e m e  p lu h o -
v é  p o s t a v e n í .  Z m í r n ě  p o k r č e n é  s p o d n í  n o h y  s e  o d r a z í m e  v i c e n i  v e  d v o j ic íc h .^  P rv n í  j e z d e c  ú k a z e  d r u h é m u  s to -

n a h o r u  z a  s o u č a s n é h o  p í c h n u t í  s p o d n í  h o l e .  T e n t o  o d r a z  ^ u: d r .u !y s e  1C? s n a ž í  n á s l e d o v a t .  ^
z p ů s o b í  o d l e h č e n í  ly ž í  a p o m ů ž e  o t o č e n í  v n i t ř n í  ly ž e .  N á -  a a n i  o d lo u k y  v z á v ě s u  za  u č i t e l e m .  S t o p a  m u s í
s l e d u j í c í  s k l u z o v á  p r á c e  z p ů s o b e n á  o t á č e n í m  n a h o r u  k o n -  ,3y z v o l e n a  tak ,  a b y  vedla^ p r e s  n e r o v n o s t i .  V d ů s l e d -
č í  o p ě t  j í z d o u  š i k m o  s v a h e m  v š i r o k é  s t o p ě .  lu  ^ m im o v o ln e  í o  o d l e h č e n i  n a  v r c h o l u  n e r o v n o s t i  je

o t a c i v y  p o h y b  n a h o r u  s n a z s i .

V O LBA S N Ě H U  A T E R É N U  K a ž d ý  ž á k  j e d n o u  v e d e  s k u p i n u ,  o s t a t n í  I10 n á s l e d u j í .
—  S l a l o m .  S t ř í d á n í  d e l š í c h  a k r a t š í c h  o b l o u k ů .

P l o c h ý  s v a h ,  j e d n o d u c h ý  t e r é n ,  p e v n ý  v o d i v ý  p o d k la d .  —  Z á k l a d n í  o b l o u k y  v e d l e  s e b e  v e  d v o j i c i ,  za  s e b o u  —
d r u h ý  s l e d u j e  p o s t a v e n í  n o h o u  p r v n í h o  a p o  j í z d ě  h o  

PŘÍK LAD Y CVIC EN Í h o d n o t í .

Z a č n e m e  c v i č e n í m  o b l o u k ů  v p l u h u .  K d o  u ž  u m í  v é s t  l y ž s  r o v n o b ě ž n ě ?

-  O b lo u k  v p l u h u  k e  s v a h u .  J ízda  p l u h e m  š i k m o  s v a h e m .  , V, d a l š í m  £e d a d e m e  z a b ý v a t  n á c v i k e m  z á k l a d n í h o  ob-
O d r a z i t  s e  od  h o r n í ,  p ř in o ž i t ,  o b l o u k  k e  s v a h u .  J ízdu  l o u k u  s  r o v n o b ě ž n ý m  p o s t a v e n í m  ly ž i .  O b lo u k y  b u d e m e
s m ě ř u j e m e  p o s t u p n ě  d á l e  k e  s p á d n i c i .  p r o v á d ě t  p o  s p á d n i c i

„ . —  K do z d ů r a z n i  n e j l e p e  p o h y b  n a h o r u  - d o lu .
N a v a z u j e m e  v í c e  o b l o u k u  k s v a h u  z a  s e b o u  ( g i r l a n d y ). —  K d o  u m j p í c h n o u t  h o l í  př i  z a h á j e n í  o b l o u k u  d o  s t r a n y .
Ke z l e p š e n í  p o h y b y  n a h o r u  - d o lů  p o s t a v í m e  b r a n k y  —  K d o  u m j pgj-1e m  o b l o u k u  p r o v é s t  l e h k é  p r o t i n a t o č e n í
v ý š k o v ě  o m e z e n é ,  k t e r é  p ř i n u t í  d ě t i  k e  s n í ž e n í .  t r u p u  [ u k á z k a  u č i t e l e ! )

—  K d o  u m í  b ě h e m  o b l o u k u  z v e d n o u t  v ý r a z n ě  v n i t ř n í  ly ž i .

OD P Ř E S T O U P E N Í ZE S P O D N Í LYŽE V  PŘÍVRATU  
KE KRÁTKÝM Š V IH Ů M

C ílem  n á c v i k u  j s o u  r y t m i c k é  o b l o u k y  b e z  h r a n ě n í  po  
s p á d n i c i .  B e z p e č n é  p ř e s t o u p e n í  a z í s k á v á n í  p o c i t u  v e d e n í  

T Tj P r  v n ě j š í  ly ž e .  P o m a l é  o d s t r a ň o v á n í  p ř ív r a t u  a p ř e c h o d  ke
k r á t k ý m  o b l o u k ů m  p o  s p á d n i c i .  Z l e p š o v á n í  v e d e n í  o b lo u -  

jg&  f j ^ B P  k u .  Z d ů r a z ň o v á n í  r y t m i c k é  j í z d y .

N Á V O D Y  PRO Z P Ů SO B NÁCVIK U

N á s l e d u j í c í  m e t o d i c k á  řa d a  z d ů r a z ň u j e  r y t m i c k é  o b lo u -  
JM- k y  P °  p l o c h á c h  p o d é l  s p á d n i c e .  O d r a z  z v n ě j š í  ( s p o d n í )

IdMym* f g  ' % z d ů v o d ů  v e d e n í  ly ž í  p o  p l o c h á c h  n e n í  d o b ř e  m o ž n ý ,  v n ě j -
* *■' / I *  š í  l y ž e  h l e d á  t e p r v e  s p r á v n ý  z p ů s o b  v e d e n í .  T e p r v e  p o z -

» , děj i  p o  d o s t a t e č n é m  v ý c v i k u  je m o ž n o  v e  fá z i  v e d e n í  ob-  
\ \  lo u k u  z a č í t  s v e d e n í m  ly ž í  p o  h r a n ě  a o d s t r a ň o v a t  p ř ív r a t
R  v n ě j š í  l y ž e .  A b y c h o m  v š a k  d o s á h l i  t o h o t o  c í l e ,  m u s í m e

n o s t  d ě t í  v o b l o u c í c h  p o  s p á d n i c i ,  u d ě l a l i  j s m e  d ů l e ž i t ý  

^dĚrnĚ# »'V- - p ř e c h o d  k o b l o u k u  p r o v á d ě n é m  z p ů s o b e m  „ o d l e h č e n í  zv ý -
^  ~ i š e n í m “. V š e c h n a  c v i č e n í  o b l o u k ů  p o  s p á d n i c i  b u d o u  p ro

d ě t i  z a j í m a v ě j š í ,  k d y ž  v y t y č í m e  r y t m i c k ý  s l a l o m  p o  s p á d -  

j o R  n i c i  [ t z v - , , v e n d l o v k u “ ). N e j v ě t š í  p ř e k á ž k o u  p ro  d ě t i  při 
■*?***' *' s  p ř e k o n á v á n í  t a k o v é h o  s l a l o m u  je j e š t ě  n e d o s t a t e č n ý  v e r -

^ M  t i k á l n í  p o h y b .  B u d o u  s e  s n a ž i t  o r y c h l é  z a t o č e n í  r o t a c í  
em $ ' * 1 * t r u p u ,  č a s t o  b u d e  v n ě j š í  n o h a  p ř e d  o d r a z e m  n a p n u t a  m ís -

-i to  p o k r č e n a .  N e n í  to  l e h k á  ú l o h a  d ě t i  p ř in u t i t  k n u t n é m u  
s n í ž e n í  a n á s l e d n é m u  z v ý š e n í  b ě h e m  v e d e n í  o b lo u k u .  K to-  

m L  m u  n á m  p o m ů ž e  c í l e v ě d o m é  z a d á v á n í  ú l o h  a m n o h o  c v i -
1 ^ ^  č e b n í c h  j ízd ,  př i  n i c h ž  s i  d ě t i  m u s í  v ý h o d n o s t  v e r t i k á l n í -

S h r ň m e  s i  n y n í  s t r u č n ě  t e c h n i k u  o b l o u k u  s  p ř e s t o u 
p e n í m  z  v n ě j š í  ( s p o d n í )  ly ž e :

Při výcviku  mladých sjezdařů se nezapomíná ani na ovlá- U s j e z d u  š i k m o  s e  d o s t a n e  n i ž š í  l y ž e  d o  m í r n é h o  p ř i 
d á n i  skoku, jak to ukazuje záběr žačky  6. třídy ZDŠ v r a tu ,  p ř i č e m ž  je n i ž š í  n o h a  s i l n ě  o h n u t a .  P o  d ů r a z n é m

Zdeňka Nejedlého ve Vrchlabí Edity Čechotovské  o d r a z u  z t é t o  n o h y  n á s l e d u j e  p ř e s t o u p e n í  n a  v y š š í  ly ž i .

7



N i ž š í  l y ž e  je c o  n e j r y c h l e j i  p ř i n o ž e n a ,  č í m ž  s e  z d ů r a z n í  p r u d k é m  s v a h u  n e b o  n a  „ n e p ř í j e m n é m "  s n ě h u  ( o s t a t n ě
p o č á t e k  t o č i v é h o  m o m e n t u .^  B ě h e m  f á z e  v e d e n í  o b l o u k u  t í m t o  o b l o u k e m  j e z d í  G u s ta v  T h o n i  s  v e l k ý m  ú s p ě c h e m  —
d o c h á z í  o p ě t  k p o h y b u  d o l ů  z a  s o u č a s n é h o  t o č i v é h o  p o -  n e z a p o m e n e m e  p o d o t k n o u t )

í ynhUi n n í í ° , rp n i ík .°nlenna “ c ^  d ° p ř e d u - Pa t V P ro  s n a d n ě j š í  p o r o z u m ě n í  d ě t í  r o z d ě l í m e  o b l o u k  d o
z  o b l o u k u  v e n ) ,  z a  s o u č a s n é h o  p r o t i n a t o c e m  t r u p u .  d v o u  f á z í _ p ř í v r a t n é  p o s t a v e n í  v y š š í  l y ž í  —  f á z e  „ráz" ,

v n r  r a  c m í t u t t  a  t p r í t m t t  p ř i n o ž e n í  n i ž š í  a  z a h á j e n í  o b l o u k u  —  f á z e  „ d v a " .  V d a l 
š í m  p o k r a č o v á n í  je o b l o u k  c h a r a k t e r i z o v á n  r o v n o b ě ž n ý m  

M írn ý  a ž  s t ř e d n ě  s t r m ý  s v a h ,  n a p ř e d  p e v n á ,  a l e  v o d i v á  u k r o c e n í m  v y š š í  l y ž e .  V p o z d ě j š í m  s t a d i u  t r é n i n k u  b u d e -  
trať  p o z d ě j i  p ro  z l e p š e n í  t o č i v é h o  p o h y b u  n o h o u  —  j íz d a  m e  t e n t o  o b l o u k  v d y n a m i č t ě j š í m  p r o v e d e n í  n a z ý v a t  ob-  
v t ě ž š í m  s n ě h u .  l o u k  s  p ř e s t o u p e n í m  a z r y c h l u j í c í m  o d r a z e m .  Při c v i č e n í

s e  d o p o r u č u j e  s t ř í d a t  s k l o n  s v a h u  j a k o ž  i k r á t k é  o b l o u k y  
PŘÍKLADY CVIČENÍ s d l o u h ý m i .

—  S j e z d  š i k m o ,  p r o v é s t  n i ž š í  ly ž í  m í r n ý  p ř í v r a t  —  o d r a z  NÁCVIK PŘÍVRATNÉHO UKONČENÍ 
z  v n i t ř n í  h r a n y ,  n i ž š í  o p ě t  p ř i n o ž i t  a p o k r a č o v a t  v e
s j e z d u  š i k m o  s v a h e m .  —  „ G ir la n d y  s  p ř í v r a t e m .  Při j í z d ě  š i k m o  s v a h e m  o p a -

-  K d o  d o k á ž e  p o  n ě k o l i k a n á s o b n é m  o d r a z u  z  n i ž š í  ( a  k o v a n ě  n a t o č i t  l y ž i  d o  p ř í v r a t n é h o  p o s t a v e n í  a  z p ě t n ě

p ř i n o ž e n í )  s e  o d r a z i t  k o b l o u k u  p ř e s  s p á d n i c i .  p n n o z i  .

-  K d o  s e  u m í  s o u č a s n ě  s  o d r a z e m  o d  n i ž š í  l y ž e  o d r a z i t  ~  VÍCe přív ra tných o b lo u k f l  P ři s p á d n i c i  n a v a z o v a n é ,

o d  n i ž š í  h o le ,  k t e r á  je  z a p í c h n u t a  s m ě r e m  d o  s t r a n y .  PÍUv r a t n É UKROCENÍ S ODRAZEM
—  Z k o u š e t  n a v a z o v a n é  o b l o u k y  z p ř í v r a t u  p ř i  p r ů j e z d u

v e r t i k á l n í m i  b r a n k a m i .  —  K d o  u m í  n a v a z o v a t  k r á t k é  a d l o u h o d o b é  p ř í v r a t n é

—  K d o  d o k á ž e  b ě h e m  o b l o u k u  p r o v é s t  v ý r a z n ě  p o h y b  n a -  o b l o u k y .
h o r u  - d o l ů  ( u  t y č e  b ý t  „ m a lý " ,  m e z i  b r a n k a m i  K d o  s e  u m í  p o  p ř i v r á c e n í  v y š š í  l y ž e  o d r a z i t  ze  s p o d n í
„ v e l k ý “ ). tak ,  ž e  v e  s n ě h u  z ů s t a n e  z ř e t e l n á  s t o p a .

—  To s a m é  c v i č e n í ,  a l e  s e  s l o v n í m i  p o k y n y :  n a h o r u  - d o-  Z k u s ím e  s i  v t ě ž k é m  s n ě h u  o b l o u k y  s  v e l k ý m  p ř i v r á t 
ili, h o p  - d o lů  a p o d .  n ý m  u k r o c e n í m .

—  K d o  s e  d o k á ž e  n e j d ů r a z n ě j i  o d r a z i t  z n i ž š í  l y ž e  ta k ,  —  N a m í r n é m  s v a h u  z k o u š e t  p ř i  s p á d n i c i  k r á t k é  „ r á z - d v a “
ž e  z ů s t a n e  v i d i t e l n á  s t o p a  v e  s n ě h u .  o b l o u k y .  S o u s t ř e d i t  s e  n a  p l y n u l o s t  n a v á z á n í  o b l o u k ů

— „ T r p a s l ič í"  o b l o u k y .  V š i c h n i  s i  v y z k o u š í  p o k u d  m o ž -  a  v ý i a z n ý  p o h y b  n a h o i u - d o l ů  Z k o u š ím e  o d r a z  z n iž -
n o  c o  n e j m ě l č e j i  d ě l a t  o b l o u k y  v  n í z k é m  p o s t a v e n í .  s i  v n e j s r  l y ž e .  S t u p ň o v a t  a z  d o  p ř e s k o k u  n a  d r u h o u

P í c h á m e  h o l e m i  u c h o p e n ý m i  v p o l o v i č c e .  n o i u .
—  V m í r n é m  p l u h o v é m  p o s t a v e n í  ( p o  s p á d n i c i )  s k á k a t

OD PŘESTOUPENÍ S PŘÍVRATEM VYŠŠÍ LYŽÍ z  v n ě j š í  n a  v n ě j š í  l y ž i  v ž d y  s m ě k k ý m  d o p a d n u t í m .
K RÁZ-DVA OBLOUKU“ O d r a z  z d ů r a z n i t  p í c h n u t í m  h o l e .  V n ě j š í  l y ž e  s e  m u s í

p o  t a k o v é m  o d r a z u  v z d á l i t  o d  s n ě h u ,  t a k ž e  na sněhu 
Od p o p s a n é h o  o b l o u k u  z p ř ív r a t u  s p o d n í  l y ž e  p ř e j d e m e  je vždy pouze jedna lyže ( s r o v .  a n a l o g i e  c h ů z e - b ě h ) .

k n á c v i k u  p o u ž i t í  v y š š í  l y ž e  p ř i  z a h á j e n í  o b l o u k u .  L y ž e  j iž  V d a l š í m  p o k r a č o v á n í  s e  s n a ž í m e  r y c h l e  p ř i n o ž i t  v n i tř -
n e b u d o u  v e d e n y  p o  p l o c h á c h ,  a l e  s t á l e  v í c e  p o  h r a n á c h .  n í  a o b l o u k  d o k o n č i t  d e l š í m  v y j e t í m .
P ř ív r a t  v y š š í  l y ž e  n a s t a v í  t u t o  p r a k t i c k y  d o  n o v é h o  s m ě r u
j íz d y ,  c o ž  je  p ř i  d a l š í m  v ý c v i k u  p ř e d n o s t  p r o  r y c h l o u  zrně-  PŘECHOD OD OBLOUKU „RÁZ-DVA“ K ROVNOBĚŽNÉMU
n u  s m ě r u .  T a k t é ž  je  to  v ý h o d a  p r o  b á z l i v ě j š í  d ě t i  p ř i  j í z d ě  (PARALELNÍMU) PŘEKROČENÍ
n a  p r u d k é m  t e r é n u  n e b o  v t ě ž k o  t o č i v é m  s n ě h u .  Při n a v a -  „  _  J . . ......................
z o v á n í  o b l o u k ů  je p ř í v r a t n é  u k o n č e n í  n a v á z á n o  n a  ú k o n -  P i o v a d i m e  k i a t k e  o b l o u k y  p o  s p á d n i c i  s  n á s l e d u j í c í
č e n í  p ř e d c h o z í h o  o b l o u k u .  V p r ů b ě h u  d a l š í h o  v ý c v i k u  b u-  u l o h o u .  l y ž e  u k i o c o v a t  d o  í o v n o b e z n e h o  p o s t a v e n í ,
d e m e  p ř í v r a t n é  p o s t a v e n í  v y š š í  l y ž e  p o s t u p n ě  o d s t r a ň o v a t ,  i y  m u s  s l o v n é  p o d p o r o v a t  p o č í t á n í m  „ í a z - d v a  .
a ž  p ř e j d e m e  p ř i  o d r a z u  n i ž š í  l y ž e  k  n a s a z e n í  d a l š í h o  ob -  Píb u k r o c e n í  v ý r a z n ě j i  p o u ž í v a t  h r a n .
l o u k u  s r o v n o b ě ž n ý m  p o s t a v e n í m  ly ž í .  Z a k o n č e n í  o b l o u k u  —  Z v ý r a z ň o v a t  p o h y b  „ n a h o r u - d o l ů " .
p r o v á z í m e  p o s t u p n ě  v y d a t n ě j š í m  n a s a z e n í m  h r a n .  —  P r o v á d ě t  d e l š í  o b l o u k y  n a v a z o v a n é ,  z k o u š e t  n ě k o l i k r á t

N a  m í r n é m  s v a h u  p r o v á d í m e  v ý c v i k  p ř i  s p á d n i c i .  N a  b ě h e m  o b l o u k u  n a s a z e n í  h r a n .
s t ř e d n í m  s k l o n u  s v a h u  p a k  n á c v i k  p ř í v r a t u  a  o d r a z u  z  n iž -  —  K d o  u m í  p o d o b n ě  j a k o  G u s t a v  T h o n i  „ z r y c h l e n ě "  p ře -  
š í  l y ž e .  P e v n ý ,  v o d i v ý  s n í h  u s n a d ň u j e  o t á č e n í  n o h o u  s t o u p i t .  Z d e  s e  j iž  n e j e d n á  o u k r o c e n í ,  s p í š e  o d o p ř e d -
a  u k o n č e n í  o b l o u k u .  V t ě ž k é m  s n ě h u  v y u ž í v á m e  p ř ív r a t ,  n é  p ř e s k o č e n í .  N u t n o  s i  u v ě d o m i t  d ů l e ž i t ý  m o m e n t :
o d r a z  a o t á č e n í  n o h o u .  v okamžiku přeskočení jsou obě lyže ve vzduchu.

—  O bří s l a l o m .  K o m b i n o v a t  d l o u h é  a k r á t k é  o b l o u k y .  Uči-
PŘÍKLADY CVIČENÍ t e l  h o d n o t í  z d a ř i l ý  „ r á z - d v a "  o b l o u k  p o m o c í  b o d ů .

U k r o c e n í  k e  s v a h u  k l a d e  n a  d ě t i  v e l k é  p o ž a d a v k y .  Je K do u m í  o b l o u k  „ r á z - d v a  p o u ž í t  n a  p r u d k é m  s v a h u
m o ž n é ,  ž e  s e  s e t k á m e  s  o t á z k o u :  „ P r o č  d ě l a t  t a k o v é  b a -  a k ° n t i o l o v a t  j im  r y c h l o s t  j í z d y .
l a n c o v á n í ,  k d y ž  to  j d e  b e z  to h o ."  D ě t i  s e  c í t í  s a m o z ř e j m ě  u m í  v u r č e n é m  ú s e k u  ( s t ř e d n ě  s t r m ý  s v a h )  p ro -
j i s t ě j š í ,  m a j í - l i  s t á l e  o b ě  n o h y  n a  s n ě h u .  Jak je  a l e  p ř í -  v b s t  n a  s p á d n i c i  n e j v í c e  „ r á z - d v a  o b l o u k ů ,  

v r a t n é  u k r o c e n í  p r o s p ě š n é  s e  p ř e s v ě d č í  s a m y  n a  k r á t k é m  ( P o k r a č o v á n í )  Ing. JAROSLAV TRHLlK

Zá sa d a  p ř im ě ře n o st i  a in d i v id u á ln íh o  p ř ís t u p u
V minulém čísle Lyžařství jsme probrali první část M á m e - l i  v e  v y u č o v a c í  p r a x i  p r a v i d l o  s p r á v n ě  u p la t n i t ,  

aplikace „didaktické zásady přiměřenosti a individuální- j e  t ř e b a ,  a b y c h o m  ž á k a  s o u s t a v n ě  p o z o r o v a l i .  Jen  ta k  

ho přístupu“ na výuku lyžování. Zabývali jsme se výukou s p o l e h l i v ě  u r č í m e ,  c o  je p r o  n ě h o  s n a d n é  a c o  o b t í ž n é ,  

podle věkových a podle výukových stupňů. Dnes si všim- Výběr vyučovacích cviků

neme dalších pravidel této zásady. v  z á s a d ě  s e  ř í d í m e  p r a v i d l e m ,  ž e  z  p l á n o v a n ý c h  l y ž a ř 

s k ý c h  c v i k ů  n a c v i č u j e m e  n e j p r v e  c v i k y  s n a z š í .  N ě k d y  

OD SNADNÉHO K OBTÍŽNÉMU v š a k ,  p o k u d  to  s i t u a c e  v y ž a d u j e ,  p ř i p o u š t í  t o t o  p r a v i d l o

. . . .  . , . . , .  . , _ v ý j i m k y .  Je to  k u p ř .  t e h d y ,  j e s t l i ž e  n á r o č n ě j š í  c v i č e n í  p o -
A p l i k a c e  t o h o t o  p r a v i l a  s e  p r o ) e v u ) e  prt  v ý u c e  l y z o  t/aJbuíeyma1 ž [ t  £  m o m e n t á l n i m u  p o s í l e n i  z á j m u  ž á k ů .

van, především. Zjednodušení a zlehčení vyučované látky
—  v e  v ý b ě r u  v y u č o v a c í c h  c v ik ů ,

. , , „ . , , „ „ . —  V y u č o v a n ý  c v i k  p r o v á d í m e  v e  z j e d n o d u š e n é m
—  v e  z j e d n o d u š e n i  a z l e h č e n i  v y u č o v a c í  l á t k y ,  t v a r u  (yk u p ř  přJs l u š n ý  ‘o b l o u k  , e d e m e  8IrS,  s t o p S  a u p l a t .

v e  v o l b ě  v h o d n ý c h  s n ě h o v ý c h  a t e r é n n í c h  p o d m í n e k  n í m e  j e n  n e j d ů l e ž i t ě j š í  p o h y b y ;  n e b o  p ř i  b ě ž e c k é m  k r o k u

—  v  p o u ž i t í  v h o d n é  v ý z b r o j e .  z d ů r a z n í m e  p o u z e  o d r a z  a  s k l u z  n a  j e d n é  l y ž i ) .

8



a d o b ř e  ji u p r a v í m e .  V k a ž d é m  p ř í p a d ě  z a j i s t í m e  d o b r é
n a m a z á n í  ly ž í .  J e s t l i ž e  to  v z h l e d e m  k e  k v a l i t ě  s n ě h u  n e n í  Záběr z výcviku lyžařské mládeže veřejné školy
m o ž n é ,  r a d ě j i  v ý u k u  b ě h u  z a m ě n í m e  j i n ý m  p r o g r a m e m .  Ještědu Liberec
Vhodná výzbroj

—  V ř a d ě  p ř í p a d ů  p o u ž i j e m e  k r á t k ý c h ,  v ý u k o -  Je ž á d o u c í  p r o v é s t  r o z d ě l e n í  d o  d r u ž s t e v  ta k ,  
v ý c h  l y ž í  ( l y ž e  v d é l k á c h  p ř i b l i ž n ě  o d  160  d o  185 c m ,  a b y  v j e d n o m  d r u ž s t v u  b y l i  l y ž a ř i  p o k u d  m o ž n o  s  p o d o b -
k t e r é  s v o u  s t a v b o u  o d p o v í d a j í  d o s p ě l é m u  l y ž a ř i ] ,  n o u  c h a r a k t e r i s t i k o u .

—  J in d y  p o d l e  m o ž n o s t i  p o u ž i j e m e  p ro  z á k l a d n í  v ý c v i k  U v e d e m e  j a k o  p ř í k l a d  d i f e r e n c i a c i  j e d n o t ý d e n n í h o
b ě ž e c k é  l y ž e .  v ý u k o v é h o  p r o g r a m u  u n ě k o l i k a  d r u ž s t e v  s e  s j e z d o v ý m i

— P o d l e  v ý k o n n o s t n í c h  p ř e d p o k l a d ů  ž á k ů  r e g u l u j e m e  ly ž e m i .  Jako  c í l o v é  o z n a č u j e m e  c v ik y ,  k t e r é  j s o u  buď vy -
d é l k u  b ě ž n ý c h  s j e z d o v ý c h  ly ž í  ( k u p ř .  u  d o s p ě l ý c h  l y ž a ř ů  v r c h o l e n í m  v ý c v i k u  n e b o  s e  n a  j e j i c h  z v l á d n u t í  k l a d e
a s i  o d  5 d o  25 c m  n a d  v ý š k u  p o s t a v y ) .  z v l á š t n í  d ů r a z .

K o n e č n ě  t ř e b a  p o d o t k n o u t ,  ž e  d o d r ž o v á n í  p r a v i d l a  „ o d  .. .  _ _ _
s n a d n é h o  k o b t í ž n é m u “ č a s t o  p o d p o ř í  p o u ž i t í  l y ž a ř s k é -  PŘÍKLAD P RO GR AM O VANÍ L I Z A R S K Y C H  CVIKU  

h o  v l e k u .  Š e t ř í  s e  t a k  s í l y  ž á k ů ,  k t e ř í  p a k  s n a d n ě j i  D r u ž s t v a
z v l á d n o u  d a n é  ú k o l y .  L y ž a ř s k é  c v ik y :  A B  C D E  F G H

Od známého k neznámému CHŮZE
T o to  p r a v i d l o  z n a m e n á ,  ž e  př i  u č e n í  n o v é  l á t c e  je v ý -  SJEZD PRIMO X X X X X X X X

h o d n é  v y u ž í t :  O D S L A P O V A N I X X X X X X X X
—  z á k l a d n í c h  p o h y b o v ý c h  d o v e d n o s t í ,  PLUH, OBLOUKY V PLUHU

—  r o z š í ř e n ý c h ,  p o s t u p n ě  n a b ý v a n ý c h  p o h y b o v ý c h  d o v e d -  S E S O U V A N Í
n o s t í  a z k u š e n o s t í  a OBLOUKY Z P LUH U x  X +

—  p o h y b o v é  p ř í b u z n o s t i  r ů z n ý c h  c v i k ů .  O-
Za z á k l a d n í  p o h y b o v é  d o v e d n o s t i  m ů ž e -  N IZSI LYŽI +  X

m e  k u p ř .  p o v a ž o v a t :  O- PŘÍ VRATU
p ř i  s j í ž d ě n í  —  V Y ŠŠÍ LYŽÍ X

sklu Z) O. Z R O Z Š ÍŘ E N É  STOPY X X +

c i t  p r o  l y ž e  ( v e d e n í  l y ž í  p o  p l o c h á c h ,  h r a n ě n í ) ,  z  P Ř E S T O U P E N ^
z v l á d n u t í  d y n a m i c k é h o  p o s t o j e ;  O RO V N O BE Ž. LYŽÍCH +  +  +  +  +

p ř i  b ě h u  —  OBLOUKY Z O D SLAPU X
0d r a z  OBLOUKY S N O ŽM O  +  +  +

s k l u z  p o  j e d n é  ly ž i ,  OBLOUKY ROTAČNÍ
o d p i c h  p a ž í .  OBLOUKY V Y R O V N Á V A C Í X X X

T y to  z á k l a d n í  d o v e d n o s t i  je  t ř e b a  z d ů r a z ň o v a t  p ř i  k a ž -  OBLOUKY SE S N ÍŽ E N ÍM  
d é m  n o v é m  c v i k u .  OBLOUKY

K z á k l a d n í m  d o v e d n o s t e m  p a k  p o s t u p n ě  p ř i b ý v a j í  d a l -  S P Ř E D S U N U T ÍM  LYŽI 
š í ,  r o z š í ř e n é  p o h y b o v é  d o v e d n o s t i  a z k u -  SKOK ZE S N E H O -
š e n o s t i ,  k t e r é  je  ú č e l n é  p ř i  n á c v i k u  n o v é  l á t k y  v h o d n ě  VEHO M Ů STK Ů X X X X
u p l a t n i t .  T a k  k u p ř .  př i  n á c v i k u  o b l o u k u  z  p ř í v r a t u  n i ž š í  P ozn .:  +  =  c í l o v ý  c v ik  
l y ž í  s e  u p l a t n í  z k u š e n o s t i  z  o d š l a p o v á n í ,  z  p l u ž e n í ,  z e
s j e z d u  š i k m o ,  z e  s e s o u v á n í ,  z  o t á č e n í  n o h a m a  při  o b lo u -  Družstvo A ( k u p ř .  n a  z i m n í m  p i o n ý r s k é m  t á b o ř e )
c í c h  v  p l u h u  a z  p l u h u  a z v e d e n í  l y ž í  p ř i  o b l o u k u  k e  V ě k  1 0 — 12 le t ,  p o k r o č i l í  l y ž a ř i ,  k o n d i c e  d o b r á ,  n a d á n í  
s v a h u .  p r ů m ě r n é ,  m o t i v a c e  z a t í m  n e u r č i t á .  P r o g r a m o v a n ý  v ý b ě r

N á c v i k  n o v é  lá t k y  je k o n e č n ě  t ř e b a  v é s t  ta k ,  a b y  s i  ž á c i  c v i k ů  —  v iz  t a b u l k a ,

u v ě d o m i l i  a v y u ž i l i  p o h y b o v o u  p ř í b u z n o s t  r ů z -  Družstvo B ( k u p ř .  n a  k u r s u  l y ž a ř s k é  v e ř e j n é  š k o l y )  
n ý c h  l y ž a ř s k ý c h  c v i k ů .  V ě k  23— 16 let ,  z a č á t e č n í c i ,  k o n d i c e  s l a b á ,  n a d á n í  p r ů 

m ě r n é ,  m o t i v a c e  —  n e p r a v i d e l n á  r e k r e a č n í  č i n n o s t .

DIFERENCIACE PROGRAMU Družstvo C ( k u p ř .  š k o l n í  v ý c h o v n ě  v ý c v i k o v ý  z á j e z d )

PODLE CHARAKTERU SKUPINY V ě k  15 le t ,  p o k r o č i l í ,  k o n d i c e  v e l m i  d o b r á ,  n a d á n í  v ý 
r a z n é ,  m o t i v a c e  —  z á j e m  o c v i č i t e l s k o u  č i n n o s t .

Programování lyžařských cviků Družstvo D ( k u p ř .  l y ž a ř s k ý  k u r s  S S M )

V ě k  1 6 — 18 le t ,  p o k r o č i l í ,  k o n d i c e  v e l m i  d o b r á ,  n a d á n í  
V s o u l a d u  s e  z á s a d o u  p ř i m ě ř e n o s t i  a i n d i v i d u á l n í h o  v ý r a z n é ,  m o t i v a c e  —  z á j e m  o z á v o d n í  č i n n o s t  v e  s j e z d o -  

p ř í s t u p u  je t ř e b a  d á t  ž á k ů m  t a k o v o u  n á p l ň  v ý c v i k u ,  j a k á  Vý c h  d i s c i p l í n á c h ,  
o d p o v í d á  j e j i c h  m o ž n o s t e m  a z á j m ů m .  V ý c v i k o v ý  „ . , ,  „ .
n r n p r a m  u r č i t é  s k n n i n v  žáků n r n t n  s e s t a v u  ionte nředp- Družstvo E (kupr. zimní výcvikový kurs vysoké školy)program  urmte skupiny žáku proto sestav jeme p vyspělí lyžaři, kondice dobrá, nadání výraz-
vsím z těch lyžařských cviku, ktere  skupm e umožni zvlad- , .. ’ y n . ’. , . , „ ~ j ne, motivace — priprava na cvicitelský kurs.nout žádoucí lyžařskou techniku. ’ ť ť 3

„ . „ v, „ „ , Družstvo F (kupř. výběrová rekreace  ROH)

. e r f s U k a T v t a T e  k e T r L T S í m  věk 25- «  '«'• P°k™čilí, k°”d<“  dobrf  Mdání Pr í -
v ě k e m  Y > 1 P m ě r n é ,  m o t i v a c e  —  p r a v i d e l n á  r e k r e a č n í  č i n n o s t .

—  l y ž a ř s k o u  v y s p ě l o s t í  ( z a č á t e č n í k ,  p o k r o č i l ý ,  v y s p ě l ý ) ,  Družstvo G ( k u p ř .  l y ž a ř s k ý  k u r s  ÚTK)
—  f y z i c k o u  k o n d i c í  ( s l a b á ,  d o b r á ,  v e l m i  d o b r á ) ,  V ě k  n a d  40  le t ,  z a č á t e č n í c i ,  k o n d i c e  d o b rá ,  n a d á n í  p rň-
—  p o h y b o v ý m  n a d á n í m  ( n e v ý r a z n é ,  p r ů m ě r n é ,  v ý r a z n é ) ,  m ě r n é ,  m o t i v a c e  —  n e p r a v i d e l n á  r e k r e a č n í  č i n n o s t .

—  m o t i v a c í  ( p r a v i d e l n á  č i  n e p r a v i d e l n á  r e k r e a č n í  č in -  Družstvo H ( k u p ř .  v ý b ě r o v á  r e k r e a c e  ROH)
n o s t ,  c v i č i t e l s k á  č i n n o s t ,  z á v o d n í  č i n n o s t  a t d . ) ,  j e ž  b ý v á  V ě k  n a d  50 le t ,  z a č á t e č n í c i ,  k o n d i c e  s l a b á ,  n a d á n í  s l a b é ,
č a s t o  s p o j e n a  s  k v a l i t o u  v ý z b r o j e .  m o t i v a c e  —  n e p r a v i d e l n á  p ř í l e ž i t o s t n á  r e k r e a č n í  č i n n o s t .

9



Programování lyžařských prožitku dle motivace a potřeb žáků jsou ideálním případem. V pra-
Kromě výcvikové motivace členů lyžařského družstva, xi se obvykle podaří provést rozdělení do družstev pře-

k terá  se projevuje zaměřením kupř. na rekreační, cvičitel- devším podle lyžařské technické úrovně, fyzické zdatnosti
skou nebo zavodní činnost a jíž můžeme nazvat motivací a výzbroje. V družstvu pak ještě zůstávají rozdílné indi-
perspekňvní, je třeba při sestavování programu uvažovat viduality kupř. s různou motivací, s různou schopností
také m o t i v a c i  b e z p r o s t ř e d n í ,  p r o ž i t k o v o u .  zvládnout novou látku, s různou přizpůsobivostí , kondicí
Tato bezprosiřední motivace se zaměřuje obvykle na: aíd. je třeba, aby i tyto rozdíly cvičitel při výuce u žáků

— sportovní prožitky, respektoval. Není to snadné, avšak pomocí vhodných opa-
— prožiiky ze zimní přírody, tření, a to jak při sjezdovém, tak při běžeckém výcviku,
— prožitky ze zapojení se do skupiny, je možné individuální přístup k žákovi v dostatečné míře
— imrovertn í prožitky. zajistit. Docílí se toho kupř.:
Cvičitel má možnost jednak v prů ěhu výcviku určité  — Uložením rozdílných cvičebních úkolů, 

bezprostřední prožitky žáků n a v o z o v a t  a využívat je — Individuální radou,
tak k výchovnému působení, jednak, u žáků s vyhraněnou — Formou výcviku malých skupin,
bezprostřední motivací, může vhodnými formami výuky — Zařazením volného cvičení,
a svým pedagogickým půiobením přispět k r e a l i z a c i  — Výukovou formou lyžařské poradny,
žákovy prožitkové motivace a tak posílit celkový efekt Formou výuky malých skupin , volného cvičení a ly-

Motiyaci zamerene na s p o r t o v n í  p r o ž i t k y  vyho- žařské poradn objasníme podrobněji v dalších didaktic- 
vuje obvykle rychlost, pocit skluzu a ovládáni lyži, po- k ýCa příspěvcích 
cit zvládnutého pohybu a zvládnutí terénu. Toho je mož- "
no docílit vhodně upravenou výukou, tréninkem a závo- Tolerovat individuální provedení cviku 
děním. Výzbroj: sjezdové lyže, bezecke lyže.

Motivaci zaměřené na p r o ž i t k y  z e  z i m n í  p ř í -  Didaktická zásada individuálního přístupu bere také
r o d y  nejvíce odpovídá jízda v terénu, vyjížďka po bě- v potaz individuální styl žáka. Velmi dobří sjezdaři a běž-
žecke stopě, jízda v čerstvém sněhu, vychutnání slunce, ci na lyžích si upravují vlivem svých psychomotorických
horského prostředí a zimního počasí. Vhodnými forma- a anatomických předpokladů techniku jízdy a vytvářejí si
mi pro tuto aktivitu je putování, sjíždění v terénu a po- tak svůj individuální styl. Cvičitel musí právo na osobní
znávací vyjížďka. Vhodná výzbroj, běžecké lyže, krá tké  styl přiznat také svým žákům, u k terých se vyskytují často
nebo normální sjezdové lyže. ' navíc ještě značné rozdíly ve výzbroji. Různé tělesné pro-

Žákům, kteří mají potřeou p r o ž i t k ů  z e  z á p o j e -  porce, různá váha nebo výška žáků, rozdíly v délce lyží,
n í  d o  s k u p i n y ,  vyhovuje prostředí sportovního ka- různá kvalita lyží a bot, to vše jsou okolnosti, které pod-
marádství a společného úsilí, spo 'ečná výuka a společné minují rozdíly v provedení lyžařských cviků. Cvičitel má
prožitky. Výzbroj: krátké lyže, běžecké lyže, sjezdové lyže. n a základě posuzování žáka z širšího hlediska to lerovat

Ti, k teří jsou zaměřeni n a i n t r o v e r t n í  p r o ž i t k y ,  j poněkud odlišné provedení cviků a nehodnotit  je hned
vítají přjemný pocit z vlastního výkonu, pocit zdraví a zo- jako chybu.
tavení, stav uvolnění, růst sebedůvěry a radost z činnosti. y  posledních dvou didaktických kapitolách jsme se po- 
lěm to  žákům vyhovuje zdůraznění jejich úspěchu, po- kusili shrnout informace o aplikaci důležité „zásady při-
vzbuzení, zařazení volného cvičení, dávkování výcviku měřenosti a individuálního p řís tupu“ na výuku lyžování,
a zvýšený individuální přístup cvičitele. Hlavním záměrem tohoto shrnu tí  je podpořit diskuse

DIFERENCIACE PROGRAMU UVNITŘ SKUPINY a lllubší projednávání otázek lyžařské didaktiky. Avšak
i samotné prime uplatněni obsahu těchto článku ve cvici- 

Individuální výukový přístup telské praxi nemusí být pro naši výuku lyžování zcela
Výše uvedené příklady sestavení programu skupiny po- bez významu. Dr. Jiří SOUKUP

Jak vypadá vývoj ergometrických hodnot žáků sportovních tříd
Rokem 1977 skončily v Novém Městě na Moravě první __________42_________ 43_________ 4V_________ 4 5  K O K Y

dva ročníky sportovních tříd v běhu na lyžích. První roč- j yÉKU
nik, zahájený v roce 1973, skončil devátou třídou, druhý 470 ----------  SPORTOVN \ TRlDY
ročník, zahájený r. 1974, skončil s ohledem na probíhající ---------- JINl" LYŽAŘI-BřŽCI
reformy ve školství už osmou třídou. -----------JIKIl'SPORTOVCI y i

Na připojeném grafu jsme vyjádřili vývoj hodnot ergo- 200 ............  KONTROLNÍ' TTÍlDA ^ LX \ T
metrického výkonu při tepové frekvenci 170 u žáků obou (n s s p o r t .) ^✓'1 j
těchto ročníků (jejich hodnoty jsou vyznačeny plynulý- x  • i
mi, nepřerušovanými čarami) ve srovnání s jinými lyža- ^.U| . ^  \
ři-běžci (čárkovaně; vesměs jde o frekventanty tréninko- LHLArLI / x ' ‘j
vého střediska mládeže), jinými sportovci (značeni čár- -j50 ? pr?-/  i
ka-tečka; většinou z různých disciplín sportovních her)  ' j
a nesportovci (tečkované; jsou to žáci jedné normální, j  -»• !x ‘ 1 I
„nesportovní“ třídy ZDŠ). j  | /  , / > ......1

Hlavní poučení: nejlíp se vcelku vyvíjejí lyžaři-běžci j —(/  i
z TSM. Po nich jsou děti ze sportovních tříd a jiní spor- y ._0
tovci. Vývoj dětí ze sportovních tř íd je zvlášť rychlý 1UU-- ^
v prvních dvou letech, pak se zpomaluje; naproti tomu ' X  ji j /
děti z nesportovní třídy (a podobně i skupina „jiných ' A £  _______
sportovců“ ) se vyvíjejí trochu pomaleji v prvních dvou A ¿s r  ^ '
letech, a teprve potom mají sklon „do h n a t“, co zameš- T I
kaly. ........... .. "400

Nápadné kolísání vývoje ergometrických hodnot u dětí X  J. ; ... ..................................V
ze sportovních tříd, pa trné  z grafu, je vyvoláno přede- — pí-"" j
vším tím, že tyto děti jsme vyšetřovali několikrát ročně, j 12IVK.T
zatímco ostatní sportovce jen jednou ročně; tím se nutně
projevily v průběhu vývojové křivky dětí ze sportovních diska matematické statistiky se v závěru sledovaného Mý
tn á  i změny, jimiž tyto děti citlivě reagovaly na různé vojového úseku, tj. mezi 14. a 15. rokem věku, mezi sebou
nahodilé změny ve svém životním režimu, na výskyt růz- vzájemně lišily děti ze sportovních tříd, jakož i „jiní
ných infekčních nemocí, které  postihly jejich kolektiv, sportovci“ a nesportující děti, jen nevýrazně; výrazně
i na momenty většího náporu školní práce. Pokles na kon- se od těchto tří skupin lišila pouze skupina „jiných ly-
ci je dobře vysvětlitelný i tím, že poslední vyšetření bylo ža řů “, tj. frekventantů  TSM.
prováděno pravě v době., kdy d e p  se chystaly k zaverec- Dr_ KAREL Da n EK, CSc ., VLASTA STAŇKOVÁ
němu zkouškovému období i k přijímacím zkouškám na
školy dalšího stupně. Svislice, vztyčené na jednotlivých a MARIE HOUSEROVA
vývojových čarách na jejich začátku a na konci, vyzná- odd. tělovýchovného lékařství
čují statistickou hodnotu „směrodatné odchylky“. Z hle- Nové Město na Moravě

10



Příprava sdruženářů před startem v závodě
Pii plánování tréninkové činnosti, v samotném trénin

kovém procesu a při soutěžení našich vrcholových spor- 
tovcu musíme mít vždy na mysli čestnou a důstojnou re-
prezentaci naší socialistické vlasti. K tomuto aspektu smě- . r -  £-

SPECIÁLNÍ PROBLÉMY PŘÍPRAVY NA SPORTOVNÍ ^  ^

P o d l e  ú č e l u  a  d ů l e ž i t o s t i  r o z e z n á v á m e  z á v o d y  k u n i m l n í  | ^ f ^ |  I j

specifickou formou tréninku. Jejich úkolem je zajist it  ¿ H Ě * . JĚKSĚ
systematický růst a stabilizaci sportovní výkonnosti v těs- Mistr světa a o lym pijský  vítěz v závodě sdruženém Ulrich
né souvislosti s tréninkem. Plánujeme je v rámci trénin- Wehling (NDR)  potři k  největším favoritům mistrovství
kového cyklu. světa 1978 ve fin ském  Lahti

Hlavními závody jsou např. nominační a kvalifikační
závody a zahraniční starty. V nich očekáváme již vý- Zde musíme mít na zřeteli dobu regenerace organismu 
sledky na vysoké úrovni. Podle dat hlavních závodů za- po různých zatíženích, jako důležitý faktor tréninkové- 
řazujeme do tréninkového plánu makrocykly. Makrocykly ho procesu. Významnou roli hraje  vztah mezi zatížením 
jsou sestaveny tak, aby závodník dosáhl v hlavních a regenerací. Na rychlosti regenerace sil závisí, jak vel-
a zvláště v nejdůležitějším závodu sezóny nejlepšího vý- ká může být frekvence tréninkových jednotek, jakož i ob-
konu s ohledem na příslušný tréninkový úsek. Nejdůleži- jem a intenzita absolvované tréninkové práce. To zname-
tějším hlavním závodem je vrcholný závod roku, na který ná, že zvýšení tréninkového zatížení vyžaduje i větší dů-
se zaměřujeme již při rozvržení periodických cyklů. raz na organizování regeneračních  procesů.

V tréninku se dají jen zřídkakdy vytvářet specifické zá- Složitější situace vyvstává v případě sdruženáře před
vodní situace. V závodě se zpravidla z ískaná a nahroma- závodem. Problém je v tom, jak optimálně sladit trénink
děná energie víc odčerpává, než tomu je při tréninku. Tím běhu a skoku v období zaměřovacího tréninku pro vrchol-
vznikají obzvláště silné podněty pro přizpůsobení na ma- nou soutěž. To znamená jaký poměr vytrvalostního a silo- 
ximální zátěž. Schopnost porazit soupeře, maximálně vého tréninku, kolik naběhat a kolik naskákat, aby zůsta- 
a ekonomicky zapojit síly a ovládat vzruchy, překonat la zachována potřebná úroveň síly a aby se nezhoršovaly
sám sebe, toho můžeme dosáhnout jen v samotném závo- funkční předpoklady.
dě. Rozhodující pro úspěšné zvládnutí soutěže je také
závodní zkušenost.  Častá účast v závodech rozvíjí schop- PŘÍPRAVA NA VRCHOLNÝ ZAVOĎ REPREZENTANTŮ
nost rychlého přizpůsobení i při odlišných podmínkách. SDRUZENARO
Proto přisuzujeme závodům tak velký význam. a] Uspořádání cyklu.

c) Jak často závodit. Jelikož byl letos na XII. ročníku Tatranského poháru na-
Musíme se zúčastnit tolika závodů, kolik je jich zapo- plánován druhý vrchol sezóny (první byl při Zimní sparta-

třebí k optimálnímu rozvoji výkonnosti a k stabilizaci kiádě spřátelených arm ád v Liberci), byl sestaven čtyř-
vysokého sportovního výkonu. Závody musíme pečlivě vy- týdenní makrocyklus, v němž tři týdny měly charak ter
bírat, aby, pokud se týká námahy, měly vzestupnou tenden- přípravných cyklů a poslední týden přímo v dějišti závo-
ci. Musíme je rozvrhnout tak, aby byly systematickou pří- du mgi charak te r  vylaďovacího tréninku,
pravou na absolutní vrchol sezóny. Mezi hlavními závody Zatím stále ještě zůstává zaměřovači trénink na úrovni 
by mělo být tolik času, aby se sportovec mohl fyzicky empirie. I když předpokládáme, že se v plánování i rea-
i psychicky zotavit a popřípadě mohl při tréninku a kon- lizaci sportovního tréninku odráží silně individuální zvlášt-
troln:ch závodech odstranit vzniklé nedostatky. Příliš čas- nosti sportovce, přece jen existuje řada objektivně plat-
té závody, které  jsou z časových důvodů spojeny i s fy ných zásad, získaných těmito zkušenostmi, 
zicky náročným cestováním, snižují trénovanost. Podle vý- je to cílevědomý přechod od kvantitativní práce (zamě-
zkumu, který dlouhodobě prováděl kolektiv sovětských fené především na objem), k nové vyšší kvalitě, zdůraz-
těiovýchovných odborníků, je doporučen optimální počet ňující především rozhodující faktory sportovního výkonu,
závodů v závodě sdruženém — 35 — v hlavní závodní a konkrétní příprava k podmínkám soutěží,
sezóně, z toho jeden závod za týden. Tento přechod se děje především změnou charakteru
7ÁKí a d n í  RD7nFr FNÍ p ř t p r a v v  r f p r F7FNTa MTft tréninku. Zpravidla se snižuje objem, zvyšuje se jeho in-
QnDii^rwí ROZDĚLENI PRIPRAVY REPREZENTANTU tenzita a poměr všeobecných a speciálních prostředků se
bUKUZk mění ve prospěch speciálních.

V plánu přípravy se vychází ze čtyřletého OH cyklu. Obdobnou náplň měl tento přípravný cyklus. Značně se
Základní jednotkou tohoto dlouhodobého cyklu je roční zvýšila intenzita tréninkového procesu na úkor objemu,
tréninkový plán. Z praktických potřeb tréninku vyplývá Závody v tomto cyklu přispívaly k výstavbě, kontrole a
jeho rozdělení na jednotlivé makrocykly (3—5 týdnů). Ma- zpevnění sportovní výkonnosti. Protože se v tomto období
krocykly se potom dělí na mikrocykly (1 týden). Obsah nekonal žádný sdružený závod, zúčastnili se sdruženáři
tréninku z hlediska struk tury  se v průběhu makrocyklu běžeckých nebo skokanských závodů. Trénink byl pro jed-
obyčejně nemění. Dochází však k postupnému zvyšování notlivé závodníky sestaven individuálně, nikoli podle vše-
nebo snižování zatížení v jednotlivých mikrocyklech, Exis- obecného schématu.
tuje celá řada kombinací. Jejich využití závisí na mnoha Na doladění formy před závodem bude mít podle mého 
okolnostech, z nichž nejdůležitější je aktuáln í potřeba mínění vliv rozdělení zatížení v mikrocyklu (dynamika
tréninku. tréninkového zatížení). Zde se uplatňuje zásada vlnovi-

11



t é h o  p r ů b ě h u :  m í r n ě  - s t ř e d n ě  - v e l k á  - m í r n ě  - m a x i m á l n ě .  n ě  v t r é n i n k o v é  p r a x i  p o u ž í v a j í  k  u r y c h l e n í  z o t a v o v a c í c h
Při p l á n o v á n í  t r é n i n k o v é h o  z a t í ž e n í  je t ř e b a  si  u v ě d o m i t ,  p r o c e s ů  p r o s t ř e d k y  p e d a g o g i c k é  ( s t ř í d á n í  p r á c e  a o d -
ž e  n e l z e  d o s á h n o u t  ú p l n é  r e g e n e r a c e  s i l  p ř e d  k a ž d o u  t ré -  p o č i n k u ,  r ů z n é  m e t o d y  č i n n o s t i ) ,  f y z i o t e r a p e u t i c k é  ( v o d n í
n i n k o v o u  j e d n o t k o u .  Ú p l n á  o b n o v a  e n e r g e t i c k ý c h  z d r o j ů  a r u č n í  m a s á ž ,  r ů z n é  f o r m y  s p r c h ,  p a r n í  l á z e ň ,  s a u n a
s e  v š a k  p o ž a d u j e  p ř e d  z a p o č e t í m  n o v é h o  m i k r o c y k l u .  Po- a d a l š í ) ,  a h y g i e n i c k é  ( s t r a v a ,  r e ž im ,  o t u ž o v á n í  a  r ů z n é
d le  p o s l e d n í c h  p o z n a t k ů  s o v ě t s k ý c h  o d b o r n ý c h  t ě l o v ý -  f o r m y  a k t i v n í h o  o d p o č i n k u ) .
c h o v n ý c h  p r a c o v n í k ů  s e  u p l a t ň u j í  t y t o  z á s a d y :  Jak u v á d ě j í  T a l y š e v  a  A b a n a s o v  v e  s v é m  č l á n k u  S y s -

v y t r v a l o s t n í  n e b o  r y c h l o s t n ě  v y t r v a l o s t n í  t r é n i n k  t ě s n ě  t é m  v y u ž i t í  p r o s t ř e d k ů  z o t a v e n í  v  t r é n i n k u  s p o r t o v c ů ,  e x -
p ř e d  z á v o d e m  m ů ž e  v é s t  k e  z n a č n é  ú n a v ě  a t u d í ž  i k e  p e r i m e n t á l n í m  p r o v ě ř o v á n í m  při  p o u ž i t í  k o m p l e x n í h o
s n í ž e n í  s p o r t o v n í c h  v ý s l e d k ů ;  s c h é m a t u  t ě c h t o  p r o s t ř e d k ů  d o š l o  k  ú p l n é m u  z o t a v e n í

n e l z e  n a  d r u h é  s t r a n ě  z v y š o v a t  p o č e t  o d d y c h o v ý c h  d n ů  p ř e d  z a č á t k e m  n á s l e d u j í c í h o  t r é n i n k u  a v  k a ž d é  t r é n i n k o -
p ř e d  s t a r t e m ,  p r o t o ž e  p o d l e  z k u š e n o s t í  to  t a k é  z p r a v i d l a  v é  j e d n o t c e  b y lo  m o ž n o  p l n i t  o b j e m  p ř e v y š u j í c í  p l á n  o 15
v e d e  k e  s n í ž e n í  v ý k o n u .  U v y s p ě l e j š í c h  z á v o d n í k ů  .p o  d n i  a ž  3 0 % .  P r o to  p ro  z v ý š e n í  e f e k t i v n o s t i  s p o r t o v n í  p ř í p r a v y
o d p o č i n k u  n á s l e d u j e  k r á t k ý  r y c h l o s t n í  t r é n i n k  „ l a d ě n í  m u s í m e  s y s t e m a t i c k y  v y u ž í v a t  n e j r ů z n ě j š í  m e t o d y  a  p ro -
f o r m y “ a p o t o m  s t a r t  v z á v o d e c h .  s t ř e d k y  z o t a v e n í ,  o b m ě ň o v a t  j e j i c h  d á v k y  a  m e t o d i k u

P o s l e d n í  f á z e  p ř íp r a v y  p r o b í h a l a  p ř ím o  n a  Š t r b s k é m  u ž í v á n í .
P le s e .  B y la  z v o l e n a  v a r i a n t a  m í r n ě j š í h o  z a t í ž e n í .  P r o t o ž e
s e  k o n a l  j e š t ě  t ě s n ě  p ř e d  h l a v n í m  z á v o d e m  k o n t r o l n í  k la -  b )  P ř í p r a v a  b e z p r o s t ř e d n ě  p ř e d  z á v o d e m  

s i f i k a č n í  z á v o d  p r o  s d r u ž e n á ř e ,  b y l  v y l a ď o v a c í  t r é n i n k  t ro -  O k o l e m  tét£) ří je  p ř i p r a v i t  z á v o d n í k a  ta k ,  a b y
c h u  p o z m ě n ě n .  To s e  m o z n a  p r o j e v i l o  n e g a t i v n é  n a  v y s l e d -  s p o r t o v n í  f o r m a  s e  n a c h á z e l a  n a  v r c h o l u ,  a b y  b y l
c í c h  v h l a v n í m ,  v r c h o l n é m  z á v o d e  D v a  z á v o d y  r e s p e k t i -  ř i p r a v e n  n a  v š e c h n y  p o d m í n k y  s o u t ě ž e  a a b y  b e z p e č n ě
v e  p r o  s d r u z e n a r e  c t y n  s o u t ě ž n í  d i s c i p l i n y  v j e d n o m  ty-  z v l á d l  o b l é m  ř e d  s t a r t e m  j v s a m o t n é  s o u t ě ž i ,  č i l i  b y l
d n u  je u r č í t e  p r i l i s  v e l k e  v y p ě t í  ja k  p o  f y z i c k é ,  t a k  h l a v -  v e  s t a / u  l n é  ¿ J v o v é  a t ě l e s n é  s í l y .

n e  p o  p s y c h i c k é  s t r a n c e  i p r o  v y s o c e  t r é n o v a n é  z á v o d n í k y  0 v y l a d ě n í  s p o r t o v n í  f o r m y  j s m e  j iž  p s a l i .  D ů l e ž i t o u  
( v ý s l e d k y  v e  s k o k u  n e o d p o v í d a l y  m o m e n t á l n í m  m o z -  ú l o h u  tu  h r a j e  o t á z k a  p ř íp r a v y  k  p o d m í n k á m  s o u t ě ž e .

n o s t e m j .  . ,  . , , B ý v á  m n o h d y  s l o ž i t á ,  p ř e s t o  l z e  v š a k  v y p o č í t a t  a l e s p o ň
Jako  p ř i k l a d  p o s l e d n í  f á z e  d o l a d o v a c i h o  t r é n i n k u  u v a -  rQyz h o d u j í c í  / a k t  s £ m i ž  je  n u t n o  v t é t o  p ř í p r a v ě  p o -  

d im  t r é n i n k  č e s k o s l o v e n s k é h o  r e p r e z e n t a n t a  F r a n t i š k a  e , t a t . p i i z p ů s o b e n ? ’ k ji m a t i c k ý m  p o d m í n k á m ,  c h a r a k t e r u

e m a n a .  z á v o d n í h o  p r o s t ř e d í .  P ř i z p ů s o b e n í  č a s o v é m u  p r o g r a m u ,  or-
P o n d ě l í :  d o p o l e d n e  o d p o č i n e k ,  o d p o l e d n e  t r é n i n k  s k o k u .  g a n i z a č n í  p ř í p r a v a  k v l a s t n í m u  z á v o d u ,  p l á n o v á n í  s p o r -
Ú terý :  p ř e d  s n í d a n í  l e h k á  r o z c v i č k a ,  d o p o l e d n e  4 t r é n i n -  t o v n í h o  b o je  a p o d .

k o v é  s k o k y ,  o d p o l e d n e  z á v o d  v e  s k o k u ,  p o  n ě m  p ro -  I k d y ž  b y ly  ú k o l y  č s .  r e p r e z e n t a n t ů  n a  Š t r b s k é m  P le s e  
j í ž ď k a  d e s e t i k i l o m e t r o v é h o  ú s e k u  b ě ž e c k é  t r a t ě  —  v p ř í p r a v ě  i n d i v id u á l n í ,  c h y b ě l a  v ě t š í  s o u č i n n o s t  z á v o d -
z r y c h l o v á n í  v e  s t o u p á n í c h  (5  k m ) ,  p ř e d  v e č e ř í  m a s á ž .  n ík ů  s  t r e n é r e m .  O r g a n i z a c e  d n e  s o u t ě ž e  m u s í  b ý t  d o k o -

S tř e d a :  r á n o  i n d i v i d u á l n í  r o z c v i č k a ,  d o p o l e d n e  z á v o d  n a  n a l e  p r o m y š l e n a  a  p ř i p r a v e n a .  T r e n é r  s t a n o v í  č a s o v ý  p o -
15 k m  —  d r u h á  č á s t  z á v o d u  s d r u ž e n é h o ,  o d p o l e d n e  ř a d  ta k ,  a b y  p o k u d  m o ž n o  n e u m o ž ň o v a l  v z n i k  n e r v o z i t y ,
a k t i v n í  o d p o č i n e k  +  1 h o d i n a  d y n a m i c k é h o  p o s i l o v á -  a b y  c e l ý  d e n  b y l  v y p l n ě n  c í l e v ě d o m ě  n a v o z o v a n o u  č i n 
n í  a u v o l ň o v á n í ,  p ř e d  v e č e ř í  s a u n a .  n o s t í .  P ř íp r a v a  k s o u t ě ž i  je  z á l e ž i t o s t í  p ř e v á ž n ě  p s y c h o -

Č tv r te k :  d o p o l e d n e  t r é n i n k  s k o k u  ( 4 ) ,  o d p o l e d n e  1 ,30  h o d .  l o g i c k o u  a s p o č í v á  p ř e d e v š í m  n a  s c h o p n o s t i  s a m o t n é h o
b ě ž e c k ý  r y c h l o s t n í  t r é n i n k  ( n a j e t o  c e l k e m  12 k m ) .  s p o r t o v c e  r e g u l o v a t  b e z p r o s t ř e d n í  v l i v y  v n ě j š í h o  p r o s t ř e d í

P á te k :  r á n o  r o z c v i č e n í  +  3 k m  r o z k l u s á n í ,  d o p o l e d n e  a j v l i v y  v n i t ř n í h o  p r o s t ř e d í  v l a s t n í h o  o r g a n i s m u .
o f i c i á l n í  t r é n i n k  s k o k u  ( 3 ) ,  v 1 1 .30  h o d .  p r v n í  č á s t  Z d e  p r á v ě  m ů ž e  b ý t  v e l k o u  p o m o c í  p ř í t o m n o s t  t r e n é r a ,  
z á v o d u  s d r u ž e n é h o  —  s k o k ,  o d p o l e d n e  a k t i v n í  o d p o -  k  n a v o z e n í  s t a v u  o p t i m á l n í  b o j o v é  p ř i p r a v e n o s t i  a j e h o

č i n e k .  _  ̂ a k t i v n í  č i n n o s t i  n a p o m á h a j í c í  s p o r t o v c i  r e g u l o v a t  p ř e d -
S o b o ta :  r á n o  i n d i v i d u á l n í  r o z c v i č k a ,  d o p o l e d n e  d i u h á  č á s t  s t a r t o v n í  i s t a r t o v n í  s t a v y

z á v o d u  s d r u ž e n é h o  —  b ě h  15 k m ,  o d p o l e d n e  o s o b n í  j e  j0g i c k g ) z e  v š e c h n y  t y t o  u v e d e n é  f a k t o r y  p ř íp r a v y  

v o l n o  a  h o d n o c e n í  v ý s l e d k u .  s p o r t o v c e  k d ů l e ž i t é m u  z á v o d u  s p o l u  n a v z á j e m  s o u v i s e j í .

T a to  u k á z k a  t r é n i n k o v é h o  c y k l u  p ř e d  v r c h o l n ý m  z á v o -  P r o to  je  t ř e b a  v ě n o v a t  o r g a n i z a c i  c e l é  p ř í p r a v y  v e l k o u
d e m  je z c e l a  i n d i v i d u á l n í  a s u b j e k t i v n í ,  n e m ů ž e m e  ji b r á t  p o z o r n o s t  a n e n e c h a t  n i c  n á h o d ě .  I m a l á  c h y b a  m ů ž e  za -
ja k o  r e c e p t ,  a l e  j e n  j a k o  p ř í k l a d  z m n o h a  v a r i a n t  t o h o t o  p ř i č i n i t  ř e t ě z  d a l š í c h  n e d o s t a t k ů ,  k t e r é  s e  p o z d ě j i  m o h o u
d r u h u  t r é n i n k u  za  d a n ý c h  u r č i t ý c h  o k o l n o s t í .  o d r a z i t  n a  n e u s p o k o j i v é m  v ý s l e d k u .

Při s l e d o v á n í  p ř íp r a v y  n a š i c h  s d r u ž e n á ř ů  j s e m  p o s t r á -  S k u t e č n o s t í  v š a k  z ů s t á v á ,  ž e  r o z h o d u j í c í m  č l á n k e m  to-  
d a l  v ě t š í  v y u ž i t í  p r o s t ř e d k ů  k u r y c h l e n í  z o t a v o v a c í c h  p ro -  h o t o  k o m p l e x u  z ů s t á v á  c o  n e j l e p š í  a n e j p o c t i v ě j š í  p ř ip r a -
c e s ů .  D o m n í v á m  s e ,  ž e  p r á v ě  v p ř í p r a v ě  p ř e d  v r c h o l n ý m  v e n o s t  s p o r t o v c e ,  v y p l ý v a j í c í  z  d l o u h o d o b é h o ,  s y s t e m a -
z á v o d e m  j e j i c h  v ý z n a m  r o s t e .  T y to  r e g e n e r a č n í  p r o s t ř e d k y  t i c k y  v e d e n é h o  a k v a l i t n í h o  p ř e d c h o z í h o  t r é n i n k u .  P o k u d
m u s í m e  j iž  d n e s  c h á p a t  j a k o  n e o d d ě l i t e l n o u  s o u č á s t  t r é -  n e n í  p ř i p r a v e n o s t  s p o r t o v c e  n a  p a t ř i č n é  v ý š i ,  n e m o h o u
n i n k o v é h o  p r o c e s u ,  j a k o  j e d e n  z e  z á k l a d n í c h  p r o s t ř e d k ů  a n i  s e b e d o k o n a l e j š í  o p a t ř e n í  p ř e d  s o u t ě ž í  z a j i s t i t  k o n e č -
p ř íp r a v y  l y ž a ř e  v y s o k é  v ý k o n n o s t i .  V žd yť  v š u d e  s e  u ž  b ě ž -  n ý  ú s p ě c h .  A N T O N Í N  RÁZL, F TVS UK

imn— ll——1™ — Bj^— —

^  I  /  v  ■ |  v  |  0  * w  |  ■ I  č e n o .  V r o c e  1974  b y la  p r o v e d e n a  re-

^  r t l  I  « 1  I I  C l  £ 1  7  3 ) C wS  ! 3 l  C i  f t  A  £ i  1  C  Í 7  ^  k o n s t r u k c e  c e l é  e l e k t r i c k é  s í t ě ,  j a k o
v  V  I  C l  l i  *** w |  V  a  I I  CE I  1% «9 & B V i  % !  I  ^  fi% W  z á k l a d n í h o  p ř e d p o k l a d u  p ro  v ý s t a v b u

*  a r r á l u .  P o m o c í  h a l o g e n o v ý c h  s v ě t l o -
T e n ,  k d o  p r o j í ž d í  s i l n i č n í m  p ř e c h o d e m  z  ú d o l í  R o ž n o v s k é  B e č v y  d o  ú d o l í  m e tů  o c e l k o v é m  p ř í k o n u  22 kVV b y lo  

V s e t í n s k é  B e č v y  s m ě r e m  d o  V e l k ý c h  K a r lo v ic ,  n e t u š í ,  ž e  je  v  b l í z k o s t i  l y ž a ř -  p r o v e d e n o  d o s t a t e č n é  o s v ě t l e n í  zá -
s k é h o  s t ř e d i s k a ,  k t e r é  s v o u  k a p a c i t o u  v ý t a h ů  n e m á  n a  M o r a v ě  k o n k u r e n c i .  v o d n í h o  s v a h u .  B y la  o d l e s n ě n a  a v y -
V  m a l e b n ě  u m í s t ě n é m  k o t l i  p o d  v r c h o l e m  k o p c e  S o l á ň  j e  v  c e l o r o č n í m  p r o -  s t ř í l e n a  ( 8 0 0  p a ř e z ů )  č á s t  n o v é  s j e z -
v o z u  p ě t  v l e k ů  s  h o d i n o v o u  k a p a c i t o u  p ř e s  d v a  a  p ů l  t i s í c e  l y ž a ř ů .  S t ř e d i s k o  d o v k y  z  v r c h u  G ig u la .  V p r a c í c h  by-
je  s i c e  z n e v ý h o d n ě n o  m a l o u  n a d m o ř s k o u  v ý š k o u  ( n e c e l ý c h  900 m ) ,  p ř e s t o  lo  p o k r a č o v á n o  v r o c e  1975 ,  k d y  b y lo
v š a k  v ý h o d n é  u m í s t ě n í  s j e z d o v e k  s k ý t á  d o b r é  s n ě h o v é  p o d m í n k y  i v  d o b ě ,  k d y  o d s t r a n ě n o  500  p a ř e z ů  a t a t o  800  m
s e  n a  o s t a t n í c h  b e s k y d s k ý c h  s v a z í c h  s t e j n é  v ý š k y  j iž  n e l y ž u j e .  d l o u h á  s j e z d o v k a  d o k o n č e n a .

V š e c h n o  z a č a l o  v r o c e  1962, k d y  k ů .  B y la  v y p r a c o v á n a  ú v o d n í  p r o j e k -  Byl  r o v n ě ž  v y b u d o v á n  n e j v ě t š í  a  
b y l  n a  s e v e r o v ý c h o d n í m  s v a h u  p o d  t o v á  s t u d i e  s  ú m y s l e m  z a ř a d i t  č t y ř l e -  n e j r y c h l e j š í  v l e k  ( 7 0 0  m  - 2 ,5 m / s e k ) ,
S o l á n ě m  p o s t a v e n  h r s t k o u  l y ž a ř s k ý c h  to u  v ý s t a v b u  d o  a k c e  „ Z “. P ř e d s t a v a  p o s t a v e n a  c e n t r á l n í  s t r o j o v n a  s  d í l -
n a d š e n c ů  p r v n í  v l e k .  V p r ů b ě h u  d a l -  b y la  t a k o v á ,  ž e  v l e t e c h  1 9 7 4 — 1975  n o u  a d i s p e č i n k e m  p ro  s o u s t ř e d ě n é
š í c h  d e s e t i  l e t  s e  s o u s t ř e d i l a  k o l e m  b u d o u  d o d á v á n y  v l e k y  a v l e t e c h  1976  o v l á d á n í  v l e k ů  a d a l š í  v l e k  s e  s t r o -
t o h o t o  v l e k u  ř a d a  n o v ý c h  z á j e m c ů  a ž  1977  s e  p o s t a v í  n o v ý  s o c i á l n í  a s p o -  j o v n o u  v t o m t o  o b j e k t u ,
o s j e z d a ř i n u .  B y lo  j a s n é ,  ž e  ja k  v l e -  l e č e n s k ý  o b je k t .  D o s t a t e č n á  č l e n s k á  V r o c e  1976  m ě l a  b ý t  p o d l e  p ř e d 
k o v á  k a p a c i t a ,  t a k  l y ž a ř s k é  p r o s t o r y  z á k l a d n a  o d d í l u  l y ž a ř ů - s j e z d a ř ů  TJ p o k l a d u  z a h á j e n a  v ý s t a v b a  s o c i á l n í -
j iž  n e p o s t a č í .  P r o to  s e  v r o c e  1973  R o ž n o v  p o d  R a d h o š t ě m  a j e j i c h  p ra -  h o  a s p o l e č e n s k é h o  o b j e k t u .  A v š a k
z r o d i l  z á m ě r  g e n e r á l n í  r e k o n s t r u k c e  c o v n í  n a d š e n í  s k ý t a l o  z á r u k u ,  ž e  p ro -  v z h l e d e m  k e  s m ě r n i c í m  š e s t é h o  p ě t i -
a v ý s t a v b y  n o v ý c h  l y ž a ř s k ý c h  v l e -  j e k t o v a n é  d í lo  b u d e  v  t e r m í n u  d o k o n -  l e t é h o  p l á n u  p r o  a k c e  „ Z “ j s o u  p ř e d -

12



této činnosti, v přípravě školících  
kádrů a v systematickém působení na 
závodníky i ostatní členy ČSTV. Mé
ně vsak zatím můžeme být spokojeni Lyžaři l;eici ASVS Dukla Liberec při startu k závodu na ko lečkových lyžích  
s  dosahem pohtickovychovneho puso- na nov§ otevřené dráze v Jizerských horách u Bedřichova
beni na každodenní život sportovců.
je to  t ím  ž e  z i e j m ě  n e d o k á ž e m e  j e š t ě  v  D u k ie  L i b e r e c  s i  s k u t e č n ě  n a  t ř í d n o s t i ,  p ř e b í r á n í  p r a c o v i š ť  d o  so -  
d o s t  d o m e  s k l o u b i t  t e o r i i  s  p r a x i ,  p e s t r o s t  p o l i t i c k o v ý c h o v n é  p r á c e  n e -  c i a l i s t i c k é  p é č e ,  b r i g á d n i c k á  a k t iv i t a
s  , s t n ! s P^°rtovni č i n n o s t i .   ̂  ̂ m o h o u  s t ě ž o v a t .  D a l š í m i  f o r m a m i  j s o u  pri  d o s t a v b ě  s t ř e d i s k a  n e b o  v m ě s t -

P o h t i c k o v ý c h o v n a  p r a č e  m a  v c m -  r ů z n é  a k c e  i d e o v é  v ý c h o v y ,  k t e r é  ří- ' s k ý c h  a k c í c h  Z, p o m o c  při  v ý c h o v ě
n o s i l  a i m a d m h o  s t i e d i s k a  v i c h o l o v e -  d j s t ř e d i s k o v ý  v ý b o r  s v a z á c k é  o r g a n i -  m l á d e ž e ,  d e s í t k y  v e ř e j n ý c h  . b e s e d
h o  s p o i t u  D u k la  L ib ere c^  k d e  ]e d n e s  z a c e . T ak  t ř e b a  v e  v š e c h  d r u ž s t v e c h  s m l á d e ž í  a o b č a n y .  To je v š e c h n o  j e n
s o u s t i e d e n a  p i e v a z n a  v e t s m a  n a š i c h  je  z a i o ž e n  č t e n á ř s k ý  k r o u ž e k ,  j e d n o -  d ů k a z e m ,  že  v A S V S  D u k l a  L i b e r e c
š p i č k o v ý c h  ly z a r u ,  v e l m i  v ý z n a m n é  t l i v é  k o l e k t i v y  m ě ř í  s v é  s v é  s í l y  v s o u -  c h á p o u  t ě l o v ý c h o v u ,  s p o r t  a r e p r e -
m i s t o .  J e j ím  v y ú s t ě n í m  by m e l  b ý t  od-  }g Zi ;z a r u d ý m  p r a p o r e m “ a td .  Vr- z e n t a c i  j a k o  n e d í l n o u  s o u č á s t  ž iv o t a
p o v e d n y  p ř i s t u p  k t i e m n k u ,  k  s o u l e -  c h o l n o u  f o r m o u  s v a z á c k é  v ý c h o v y  je c e l é  n a š í  s p o l e č n o s t i ,
z im ,  k p l n é m  v š e c h  p o v i n n o s t i .  D a  s e  l e n i n s k ý  k r o u ž e k ,  v n ě m ž  j s o u  ti JIŘÍ KOTLAND
ř í c i ,^ z e  v l iv  t o h o t o  p ů s o b e n i  s e  p o z i -  n e j l e p š í  a p o l i t i c k y  n e j v y s p ě l e j š í  p ř i-  
t i v n e  p r o j e v u j e  u v ě t š i n y  c l e n u  s t ř e -  p r a v o v á n i  n a  k a n d id á ty  s t r a n y .  Za d o -

a i “k a - , ,  , , bu  e x i s t e n c e  v r c h o l o v é h o  s t ř e d i s k a  ¡ O  ■ _____ 1 —
„ V e  s r o v n a n í  s  t ě l o v ý c h o v n ý m i  jed -  b y lo  za  k a n d i d á t y  a členy strany při-  KOSI fO K

n o t a m i  a o s t a t n í m i  s t i e d i s k y  v r c h o l o -  jat0 32 s p o r t o v c ů ,  m e z i  n im i  i l y ž a ř i
v e h o  s p o r t u  m a m ě  v o b l a s t i  p o l i t i c k o -  M o t e j l e k ,  K u t h e i l ,  Z e m a n  a Š i m o n .  l i l
v ý c h o v n é h o  p ů s o b e n i  n e k t e r e  z v l a s t -  „ „ , _ „ ,  i n n c n ř l l ^ l f  I I
n o s t i .  P r a c u j í  u n á s  v l a s t n í  z á k l a d n í  L y z a n  v s a k  t r á v í  v e l k o u  c a s t  r o k u  U U  I I  1 E  I d U I  U i l U S
s t r a n i c k é  a s v a z á c k é  o r g a n i z a c e ,  n a  u i im o  s t i e d i s k o ,  n a  z á v o d e c h ,  n a  s o u -
j e j i c h ž  p ů d ě  ř e š í m e  o t á z k y  s o u v i s e j í -  s t ř e d e m ,  v z a h r a n i č í .  A n i  t a m  v s a k  Olympijské medaile  z Innsbrucku  
cí s p l n ě n í m  ú k o l ů  b o j o v é  a s p o r t o v -  n e n í  o t ú z k a  p o l i t i c k o v ý c h o v n é h o  p ů -  podstatně zm ěnily  život vynikající
n í  p ř íp r a v y  D á l e  m á m e  s p e c i á l n í  oř-  s o b e n í  o d s u n u t a  n a  v e d l e j š í  k o l e j .  sjezdařky Rosi Mittermaierové. Po
g á n  p o l i t i c k o u  s k u p i n u  k t e r á  ř e š í  c e -  T a m  n a s t u P u Íe  v ý c h o v n á  ú l o h a  t ř e n é -  svém olym pijském  triumfu se vzdala
í o u  ' š i r o k o u  o b l a s t  p o l i t i c k o v ý c h o v n é  r ů. k t e ř í  s e  s t á v a j í  v e d o u c í m i  t é t o  závodní činnosti , podepsala smlouvu
p r á c e  p ř e n á š í  ji d o  k a ž d o d e n n í  č in -  p ř íp r a v y  a p o  p ř í j e z d u  d o  s t ř e d i s k a  s reklamní agenturou McCormacka,
n o s t i  ' u k l á d á  ú k o l y  t r e n é r ů m  k t e ř í  h l á s í  s p l n ě n í  ú k o lů .  V p ř í p a d ě  r e p r e -  která se rozhodla z popularity „zlaté
z á r o v e ň  v y s t u p u j í  j a k o  v e l i t e l é '  D a l š í  z e n t a n t ů  je to  ř e š e n o  i n d i v i d u á l n í m i  Rosi“ vytř ískat maximum.
z v l á š t n o s t í  j s o u  tzv.' p e v n é  f o r m y  p o -  s t u d i j n í m i  p l á n y  s p r a v i d e l n ý m i  p ro -  A tak Je možné vídat někdejší vy- 
l i t i c k o v ý c h o v n é  p r á c e  P ro  v o j á k y  v ě r k a m i  z n a l o s t í  d a n é  t e m a t i k y .  nikající lyžařku vystupovat v nejrůz-
v d a l š í  s l u ž b ě  j s o u  to  p ř e d n á š k y  a s e -  „ Š p i č k o v ý  s p o r t o v e c  s e  d n e s  v ě n u j e  nějších rolích na estrádách, večírcích  
ia ja a p0 m a r x i s t i c k o - l e n i n s k é  p ř íp r a v y  p ř í p r a v ě  tr i a z  p e t  h o d i n  d e n n e .  Cít í-  a soukromých zábavách vyšší společ
a p o l i t i c k é  a k t u a l i t y .  P ro  v o j á k y  zá -  m e  p r o t o  p o v i n n o s t  p o s t a r a t  s e  o v y -  nosti. Její jméno a tvář zdobí celá
k l a d n í  s l u ž b y  je to  p o l i t i c k é  š k o l e n í  u ž i t í  j e h o  v o l n é h o  č a s u ,  p o m o c i  p ř i  řada výrobků. Rosi je na roztrhání, je
m u ž s t v a  a k a ž d ý  t ý d e n  j e š t ě  d a l š í  in -  z a j i š ť o v á n í  k v a l i f i k a c e .  O s m d e s á t  p ro -  stále velmi populární, každý  by se
f o r m a c e .  Č l e n o v é  s t ř e d i s k a  j s o u  p ře -  c e n t  v o j á k ů  o d  n á s  o d c h á z í  s e  š k o l e -  rád ohřál na výsluní Její popularity.
d e v š í m  s p o r t o v c i ,  a l e  m u s í  v p l n é m  nIm  t r e n é r ů  III. t ř íd y ,  v o j á k y  v d a l š í  ,,Když jdu třeba nakupovat do obcho-
r o z s a h u  a b s o l v o v a t  to , c o  v o j á c i  n o r -  s l u ž b ě  v e d e m e  k t o m u ,  a b y  s i  s t u d i e m  du, zůstávají mé sestry Heidi s Evou
m á l n í c h  b o j o v ý c h  ú t v a r ů , “ ř ík á  zá -  z v y š o v a l i  k v a l i f i k a c i .  V žd yť  t a k é  ř a d a  vždy o několik  metrů zpět, aby se ne-
s t u p c e  n á č e l n í k a  A S V S  'pplk . J o s e f  l y ž a ř ů  u ž  u k o n č i l a  n e b o  a b s o l v u j e  musely prodírat davem lidí, k terý  se
B a c h u r a  s t u d i u m  n a  r ů z n ý c h ' t r e n é r s k ý c h  n e b o  vždy kolem mne soustředí. Otec mě

v y s o k ý c h  š k o l á c h  —  F a js ta v r ,  M o te j -  nechce doprovázet vůbec, matka pří-
n -1 | - ----- ------- le k ,  K u th e i l ,  T. K u č e r a ,  B e r a n  a d a l -  mo nenávidí fotografy ,“ říká Rosi.

š í , “ ř ík á  p p lk  J. B a c h u r a .  „ J sm e  p ře -  Sama však zůstává stále půvabným, 
n o s t n ě  z a ř a z o v á n y  v ý s t a v b y  j e s l í ,  š k o -  s v ě d č e n i ,  ž e  ú č i n n á  p o l i t i c k o v ý c h o v n é  skrom ným  a sym patickým  stvořením,
l e k  a p o d .  a k e  z n a č n é m u  o m e z e n í  f i -  p r á c e  m á  v l i v  n a  r y c h ý  r ů s t  v ý k o n -  které jí v dobách aktivní kariéry zís-
n a n č n í c h  p r o s t ř e d k ů  n e b y l  z í s k á n  od  n o s t i ,  n a  r o z v o j  m o r á l n í c h  v l a s t n o s t í .  kalo hodně přátel. Žije tak, jako v le-
O N V  V s e t í n  l im i t ,  č í m ž  v ý s t a v b a  n e -  N e ř í k á m ,  ž e  j s m e  b e z  p r o b l é m ů ,  a l e  těch své závodní činnosti  — v kuf-
m o h l a  b ý t  z a h á j e n a .  R ok  1976  b y l  ty  v z n i k l é  o k a m ž i t ě  ř e š í m e .  R a d ik á l -  rech, s nimiž putuje od hotelu k  ho-
p r o t o  v e  z n a m e n í  d o k o n č o v á n í  s j e z d o -  n ě  j s m e  t ř e b a  z l e p š i l i  ž i v o t o s p r á v u  tělu, ve svém bytě ve Starnbergu má
v e k  a r e k o n s t r u k c e  m é n ě  v ý k o n n ý c h  n a š i c h  z á v o d n í k ů ,  s  t ím  n e m á m e  vlastně jen postel na občasné pře
vleků.  N a  z á v o d n í  s j e z d o v c e  b y ly  p ro -  v s o u č a s n o s t i  p r o b l é m y .  P o k u d  n ě k d o  spáni.
v e d e n y  r o z s á h l é  z e m n í  p r á c e ,  t a k ž e  n e s p l ň u j e  p ř e d s t a v y  v z o r n é h o  v o j á k a ,  yja / řyZe však nemůže zapomenout:
n y n í  o d p o v í d á  s v ý m i  p a r a m e t r y  p o ř á -  v z o r n é h o  o b č a n a  a s p o r t o v c e  —  lo u -  „Častokrát jsem již uvažovala o svém
d á n í  v r c h o l o v ý c h  z á v o d ů  v e  s l a l o m u .  č í m e  s e  s  n ím .  U č in i l i  j s m e  t a k  v  n ě -  olym pijském  startu v Innsbrucku a
M im o  j i n é  b y l  r e k o n s t r u o v á n  d ě t s k ý  k o l i k a  p ř í p a d e c h  i u t r e n é r ů . “ dodnes si vlastně nemohu uvědomit,
v le k ,  k te r ý  s  p ř i l e h l ý m  d ě t s k ý m  s v a -  N e d í l n o u  f o r m o u  p o l i t i c k o v ý c h o v n é  že mi všechno mohlo tak vyjít. Sleduji 
h e m  u m o ž n í  v ý c v i k  n e j m e n š í c h  a d e p -  p r á c e  p a k  je s o c i a l i s t i c k é  s o u t ě ž e n í  přípravu i výkony  svých?* nedávných
tů  s j e z d a ř i n y .  a Zá v a z k o v é  h n u t í .  V š e c h n a  s p o r t o v n í  kolegyň z reprezentačního družstva

C e l k o v á  h o d n o t a  d í la  b y la  r e a -  d r u ž s t v a  a k o l e k t i v y  s e  p ř i p r a v u j í  n a  a v duchu jsem stále s nimi. Vždycky
l i z o v á n a  v e  v ý š i  950  t i s í c  k o r u n  p ř i  o b h a j o b u  t i tu lu  „ v z o r n ý  II. s t u p n ě “, si říkám: tak, a nyní jim začíná prv-
42 t i s í c í c h  b r i g á d n i c k ý c h  h o d i n  d o -  ú t v a r  o b h a j u j e  t i tu l  „ v z o r n á  TJ“ . Zá- ní letní trénink na sněhu, nebo už se
s p ě l ý c h  č l e n ů  a 12  t i s í c í c h  h o d i n  žá -  v a z k y  s p o r t o v c ů  D u k l y  L i b e r e c  z a s a -  jim blíží první závody. Ne, na dlouhá
k ů . V p r o v o z u  je n y n í  p ě t  v l e k ů .  h u j í  p r a k t i c k y  d o  v š e c h  o b l a s t í  ž iv o -  léta závodní činnosti se nedá jen tak

Ing. JAROSLAV TRHLÍK ta . Z v y š o v á n í  o d b o r n é  k v a l i f i k a c e  a zapomenout . . .“

13



Výročíe, ktoré nedá zaspaf H P # > 3|
Dnušný nás život je limitovaný snahou úspěšně napredovať na ceste za dal- ^  L ¡EP

ším rozvojom socialistickej spoločnosti. Určujeme si nové ciele, zvyšuje sa N  É&?
aktivita v pracovnej aj mimopracovnej oblasti. Aj naši lyžiari prispievajú k to- " V- ^  
muto pozitívnemu rastu. ^  m

R ok 1977  je p o z n a č e n ý  60. v ý r o č í m  n o v a n ý c h  33 p o d  u ja t í ,  z k t o r ý c h  u ž  20 |  M B B j j L  > '  | | | |
VOSR. T o to  h i s t o r i c k é  v ý r o č i e  je m i-  u s k u t o č n i l i .  O k r e m  t o h o  m a jú  v p lá -  f P H H B y ^ H p r  /  . B S
m o r i a d n o u  u d a l o s ť o u  c e l e j  s v ě t o v ě j  n e  30 b e s i e d  a p r e d n á š o k  o v ý z n a -  '
p o k r o k o v e j  v e ř e j n o s t i .  Je v ý z n a m n o u  m e  VOSR, z k t o r ý c h  u ž  23 ú s p ě š n ě  1
u d a lo s ť o u  aj v ž i v o t e  n á š h o  1'udu, p r e b e h l o .  Z ú č a s t n i l i  sa  n a  n i c h  vý -  | | ^
l e b o  s i  u v ě d o m u j e m e ,  ž e  VOSR o t v o r i -  z n a m n í  p r e d s t a v i t e l i a  v e ř e j n é h o  a  po -  |  H l '
la c e s t u  k n o v e j  e p o c h e  s v ě t o v ý c h  d e -  l i t i c k é h o  ž i v o t a  o k r e s u  v o b c i a c h ,  zá -  j É

N a č r e l i  s m e  d o  n i e k o ť k ý c h  o k r e s o v  Š p o r t o v á  č in n o st '  je  n a p l n ě n á  aj |  Í m Í Ě  x -x ~ ~ #  » %
a l y ž i a r s k ý c h  o d d i e l o v  n a  S l o v e n s k u ,  r o z n y m i  p o d u j a t i a m i  s p o l o č e n s k é h o  5 M ?.M Ě» 4 \  f l j f
a b y  s m e  si  o v ě ř i l i ,  a k o  p ř i s t u p u j i !  ly -  v ý z n a m u .  Pa tr ia  s e m  c e z p o l n é  b ě h y  v I I H E
ž i a r i  k t o m u t o  v ý z n a m n é m u  v ý r o č i u .  n a  P o aa3 í- v ý r o č i a  o s l o b o d e n i a  CSSR,

M ě s t s k ý  l y ž i a r s k y  z v á z  v K o š i c i a c h  k v ý r o č i u  SN P, v ý s t u p y  n a  K r iv á ň ,  n a  |  ■ __B ■ ■ 1  B |
s v o j u  č i n n o s t  o r i e n t u j e  n a  r e a l i z á c i u  M in č o l ,  Be ll  k s r d c u  S N P , B e h  o s l o -  J  |  J,<|  ř  1 C  O  S a  d  O  
r o z p r a c o v a n ý c h  ú l o h  v y p l ý v a j ú c i c h  z o  b o d e n i a  T u r ia n  a p o d .
z á v e r o v  XV. z j a z d u  KSČ. U s i l u j ú  s a  v  ° k r e s e  R i m a v s k á  S o b o t a  p r a c u j e  J
z v ý š i t  s p o l o č e n s k ú  a k t i v i t u  s v o j i c h  ú s p ě š n ě  5 o d d i e l o v .  V š e t k y  s ú t a ž i a  D d  a e S d l F I  I K  @  l i l
č l e n o v ,  s k v a l i t ň u j ú  s o c i a l i s t i c k é  sú ťa-  0 t i tu l  „ v z o r n ý  , p r i č o m  h o  u ž  z í s k a l i
ženie v podmienkach oddielov, aby lyžiari z TJ Strojár Tisovec a Baník Tajemník Svazu lyžování UV ČSTV
práca športovcov trénerov cvič'itel'ov Burda - Rovné. Slovan Rimavská So- s. jindiich Hoch oslavil 15. července
aj funkcionárov bola vyjádřená kon- bota, Družstevník Rimavská Pila a padesátiny. Má velkou zásluhu na
krétnymi činmi a výsledkami. Iskra Hnúšťa přihlásili svojich lyžia- dobrých výsledcích organizátorské

„  ... , , ,. , , . . , r o v  d o  s ú ť a ž e  b e z  o b a v ,  n a k o l k o  p a -  práce čs. lyžování, jakož i sportov-
Zo s i e s t i c h  o d d i e l o v ,  k t o r e  e y i d u -  t r ia  k n a j a k t í v n e j š í m  v r á m c i  TJ. Už nich úspěších našich lyžařů.

RR uz \  1 T̂ TpVZOy CV  ,° v najbližšom čase budú obhajovat U příležitosti tohoto životního ju-
Slavia VST Slavia UPJS.a VSZ. Vset, udelenie titulu „vzorný“. K najaktív- hilea byl vyznamenán veřejným uzná-
7  sraz sii azía a piizname vyssie o nejším oddielom patří Strojár Tiso- ním „Za zásluhy o rozvoj čs. tělesné
stupna. O získáme základného stupna yec y  tQmto uddiele sa venujú tak výchovy“ stl?pně. K četným gratu-
1 u sa  s n a z i a  v o z e m n y c  i  z j a z d o v ý m ,  a k o  aj b ě ž e c k ý m  d i s c i p l í -  lantúm se připojuje i naše redakce

s m v o a c i .  a su  az í  sa  z u c a s  n u ju  n a m .  V o b o c h  m a j ú  d o s t a t o k  v ý k o n -  s přáním dalších úspěchů ve sportov-
v s e t k y  d r u ž s t v a  a k o l e k t i v y  p o s o b i a c e  n Q S tn ý ch  p r e t e k á r o v .  T e r a z  s a  p u s t i l i  ním i osobním životě
Y. r a 7 7 co0d d l f l0V' N a  p o c e s t  P°- V iL 0;  d o  b u d o v a n i a  l y ž i a r s k e h o  a r e á l u
c ia  VOSJl e s t e  n a  z a v e r  s e z ó n y  1 9 7 6  y Q b last i  T i s o v e c . B á n 0vo .  D o t e r a z  od -  -----------------------------------------------------------------------
a z  1977 u s p o n a d a l i  p r e t e k y  „O s t i t  p r a c o v a l i  1520  h o d i n .  Turné přátelství v e  s k o k u  n a  l y ž í c h
m ě s t a  K o s ic  ^ N a  n o v e m b e r  s u  p r i-  N a  č e s ť  60 v ý r o č ía  VO SR  u ž  b u d e  v r o c e  1978 u s p o ř á d á n o  v ČSSR.
P r a v e n é  v o  v s e t k y c h  o d d i e l o c h  s l a v -  u s k u t o č n i ii 5 b e s i e d ,  12 p r e d n á š o k ,  Jeh o  d v a  z á v o d y  j s o u  s p o j e n y  s  T u r n é
n o s t n e  s c h o d z e ,  n a  k t o r ý c h  s i  p r íp o -  g j y ž i a r s k y c h  p o d u j a t í  a n a u č i l i  ly -  B o h e m i a  a k o n a j í  s e  20. a 21. l e d n a
m e n ú  ú s p ě c h y  s o v i e t s k y c h  s p o r t o v -  ž o v a ť  d e t i  z  9 Z D g v o k r e s e .  L y ž ia r -  n a  d e v a d e s á t c e  v L ib e r c i  n a  J e š tě d u ,
c o v .  D o t e r a z  u s k u t o č n i l i  24  b e s i e d ,  , o d d i e l  T j S l o v a n  R i m a v s k á  S o b o -  P ro  j u n i o r y  j s o u  v y p s á n y  d v a  z á v o d y
k v iz o v ,  p r e d n á š o k  a f i l m o v ý c h  p ř e d -  t a b o l  z a l o ž e n ý  v m i n u l o m  r o k u ,  a l e  n a  m ů s t k u  P 70  m .

s t a v e m .   ̂ n a p r i e k  t o m u  u ž  v y k a z u j e  d o b r é  v ý -  t  .
N e m e n e j  ú s p ě š n á  je č i n n o s t  k o s i c -  s l e d k y .  Je to  p r e d o v š e t k ý m  o r i e n t á c i a

k ý c h  ly ž i a r o v  pr i  b r i g á d n i c k e j  p r á c i .  n a  p r á Cu s  m l á d e ž o u ,  n a  č o  m a j ú  F o t o g r a f i e  n a  p r v n í  s t r a n ě  o b á l k y
S p o lu  o d p r a c o v a l i  9900  h o d i n  n a  z v e -  k  d i Sp o z í c i i  d o s t a t o k  v y š k o l e n ý c h  c v i -  Ivo Petřík, n a  d r u h é  s t r a n ě  ing. Juraj
1'adení m ě s t a  a p r i  v ý s t a v b ě  t ě l o v ý -  č i t e f o v .  Bobula a Petr Jireš, n a  t ř e t í  s t r a n ě
c h o v n ý c h  o b j e k t o v .  N a j l e p š i e  s i  tu  v i d i e f z  t o h t o  s t r u č n é h o  p oh l'a -  Jaroslav Trousil a n a  z a d n í  s t r a n ě
p o č í n a l i  l y ž ia r i  z TJ VSŽ. U ž  v p o l r o -  d u  d o  k u c h y n ě  n a š i c h  o d d i e l o v ,  s t a l i  o b á l k y  V. Mikuěek.
k u  v y k a z o v a l i  45 0 0  o d p r a c o v a n ý c h  I10- s a  o s l a v y  60. v ý r o č i a  V O SR  p o d n e t o m  F o t o g r a f i e  u v n i t ř  m ě s í č n í k u  ing. 
d in .  Obe S l á v i e  o d o v z d a l i  p o  2000  h o -  k  r o z v o j ů  v š e s t r a n n e j  p o l i t i c k e j ,  s p o -  Juraj Bobula, Petr Jireš, Eudovít Lett-
d ín ,  P o z e m n é  s t a v b y  1200  a m a l ý  o d -  í o č e n s k e j ,  p r a c o v n e j  aj t e l o v ý c h o v n e j  ricli, Mala Mládková a Jaroslav Trou-
d i e l  VTJ 200 h o d i n .  Dos ia l '  16 č l e n o v  a k t i v i t y  s l o v e n s k ý c h  l y ž i a r o v .  -es- sil.
l y ž i a r s k y c h  o d d i e l o v  d a r o v a l o  b e z p l a t 
n é  k rv .  N e z a b ú d a j ú  a n i  n a  p l n e n i e  ..... .. ..................... , ,„ i , , , , , , , . ......................  ......................... ........ ...... l l■ l^ l■ l l l l l l
p o d m i e n o k  o d z n a k u  z d a t n o s t i .  N a p ř í 

k l a d  v LO S l á v i a  UPJS p ř i j a l i  z á v a -  _ _  v  ^  w m á  p o  l e t e c h  z n o v u  s t á t  J ea n  B é r a n -
z o k ,  že  d o  k o n c a  r o k a  1977 k a ž d ý  m  1 V 7 1  § e r > m a n ž e l  b ý v a l é  v y n i k a j í c í  s j e z -
č l e n  z í s k á  o d z n a k  PPOV. Mm 9  w  m I  Am I  d a ř k y  C h r i s t in y  G o i t s c h e l o v é .

O k r e m  v ý k o n n o s t n é h o  l y ž o v a n i a  sa
z a m e r i a v a j ú  n a  j e h o  m a s o v ý  r o z v o j .  © Rakousko p o r a z i l o  n a  f o t b a l o v é m  •  Částku 1,6 miliónu dolarů m a jí  
V m i n u l e j  s e z ó n e  n a u č i l i  v r o z n y c h  s t a d i ó n u  v L in c i  p ř e d  n á v š t ě v o u  5500  k d i s p o z i c i  a m e r i č t í  l y ž a ř i  n a  s e z ó n u  
k u r z o c h  l y ž o v a t  257  d ě t í  š k o l s k é h o  d i v á k ů  Š v ý c a r s k o  1 3 -4 (6 -1 )  V d ře -  1978 .  Je to  o 300 00 0  d o l a r ů  v í c e  

v e k u ,  v s p o l u p r á c i  s  D o m o m  p i o n i e -  s e c h  r e p r e z e n t a č n í c h  c e l k ů  v š a k  p r o t i  n e ž  l o n i ; B a d e  to  z n a m e n a t  n e j e n  
r o v  a m l á d e ž e ,  SZM a ROH z a b e z p e -  „ . . . .  r ., . . . ,  . . „ p o d s t a t n é  z k v a l i t n ě n i  t r é n i n k o v ý c h
č o v a l i  c v i č i t e f o v .  P o d o b n é  p o s o b i l i  s c n e  n e n a s  o u P 1 1 0 a í s  e, a e y z a  m o ž n o s t í  a d o k o n a l e j š í  v y b a v e n í  m a -
i c h  i n š t r u k t o r i  p ř i  v ý c v i k o v ý c h  z á j a z -  'i- R a k u š a n é  s v é h o  s o u p e i e  d e k l a s o -  t e r i á l e m ,  a l e  v e l k o u  p o z o r n o s t  c h t ě j í
d o c h  š k o l .  v á l i .  Po t ř e c h  b r a n k á c h  v s t ř e l i l i  M or-  A m e r i č a n é  v ě n o v a t  i a e r o d y n a m i c k ý m

N e m e n e j  ú s p ě š n ě  s i  v e d ú  aj v o k r e -  g e n s t e r n ,  B a c h l e r  a  H in t e r s e e r ,  p o  v ý z k u m ů m  v e  v z d u c h o v é m  k a n á l u ,  
s e  M a rt in .  M a jú  14  a k t í v n y c h  o d d i e l o v  d v o u  S t e i n e r  a B a u m g a r t n e r ,  z a  Š v ý -
a d v e  l y ž i a r s k e _  t r i e d y  —  p r i  ZDŠ c a r s k o  s k ó r o v a l i  R u s s i  2, H e in i  H e m m i  •  Finanční situace s e  z l e p š i l a  i v Ra-  
v M a r t in e  t€̂ ,s ZDŠ T u r a n y .  D o  s ú ť a ž e  a P e t e r s .  V ý t ě ž e k  b e n e f i č n í h o  z á p a s u  k o u s k u .  R a k o u s k é  d r u ž s t v o  s j e z d a i u  
o t i t u l  „ v z o r n ý “ j e  z a p o j e n ý c h  v š e t -  a s i  100 000 š i l i n k ů  š e l  v e  p r o s p ě c h  z a h á j i l o  p ř í p r a v u  n a  m i s t r o v s k o u  se -  
k ý c h  14 o d d i e l o v .  Š t y r o m  u ž  t i t u l  u d e -  K l a u s e  K l a m m e r a ,  k t e r ý  s e  p o m a l u  z ó n u  p r á v ě  t e s t y  v e  v í d e n s k é m  v z d á 

l i l i .  Z í s k a l i  29  b e z p l a t n ý c h  d a r c o v  z o t a v u j e  z  t ě ž k é h o  z r a n ě n í  p o  p á d u  n a  c B o v a ™ B a n a B l ' BYz a 7 ^ ^  P ° ° l  v ý i o b -  
k r v i  a  d o t e r a z  o d p r a c o v a l i  v ý š e  30  00 0  s j e z d o v c e  v L ie n z i  c a  *yz í  p z  P ° t vrciiL ž e  d á  s v a z u  p ro
b r i g á d n i c k ý c h  h o d i n .  N a j v i a c  p r i  l e t o š n í  s e z ó n u  k d i s p o z i c i  17 ,9  m i l i ó -
ú p r a v e  z j a z d o v ý c h  t r a t í  a v ý s t a v b ě  c  Novým šéfem a l p s k ý c h  d i s c i p l í n  n u  š i l i n k ů ,  c o ž  je s e d m i p r o c e n t n í  zv ý -  
v l e k o v .  K v ý r o č i u  VO SR m a j ú  n a p l á -  v e  F r a n c o u z s k é m  l y ž a ř s k é m  s v a z u  s e  š e n í  p r o t i  m i n u l é  s e z ó n ě .

14



v  v  |  #  m I  ( a s i  150  m )  k u r t o v ý  v l e k  a  p ř i p r a v i l  f r o n t  i v z o r n o u  s p o l u p r á c i  T a t r a n uLvzarsKv areai 200  s l a l o m o v ý c h  t y č í .  M la d í  l y ž a ř i  s  L o k o m o t i v o u  O lo m o u c ,  m í s t n í m i  č l e -
»  "  z  L i t o v le  a  o k o l í  m a j í  t e d y  p r o  s v o j i  n y  H o r s k é  s l u ž b y  a M N V  B r a n n á .  Cí-

_ č i n n o s t  n e j l e p š í  p o d m í n k y .  J e j ic h  za -  t i l i  s e  v P e t ř í k o v ě  l é p e  n e ž  d o m a  a

ř í z e n í  v P e t ř í k o v ě  v š a k  s l o u ž í  i v š e m  c h t ě j í  t o u t o  c e s t o u  p o d ě k o v a t  v š e m ,  
■ ^  I  l i V  I  6  o s t a t n í m .  k t e ř í  s e  o v y t v o ř e n í  k r á s n é h o  p ro -

Je 1 o h o  m n o h o ,  c o  l y ž a ř i  S o k o l a  s f e d í  z a s l o u ž i l i .  V š e m  ly ž a ř ů m  p ře j í ,
L y ž a ř s k é  s t ř e d i s k o  v o s a d ě  P e t ř í k o v  K rč v P e t ř í k o v ě  o b d i v o v a l i :  k r á s u  a b y  s e  j e d n o u  d o  P e t ř í k o v a  p o d ív a l i :

v o b l a s t i  J e s e n ík ů  je p ro  n o v é  n á -  k r a j in y ,  č i s t o t u  o s a d y ,  p ř í v ě t i v o s t  l id í ,  ¡T.1 e  ,S1  l ’,m am, í̂s ® l 31 ĉl 0 m a
v š t ě v n . k y  p ř e k v a p e n í m .  A s i  5 k m  s v é p o m o c n o u  ú p r a v u  l y ž a ř s k ý c h  tra t í ,  ^ z a r u m  0 0 d  IC'
d l o u h é  ú d o l í  P e t ř í k o v a  s  p r ů z r a č n ý m  d e n n ě  p r a v i d e l n ě  j e z d í c í  v l e k y  b e z  Dr. FRANTIŠEK SEHNAL, CSc.
p o t o k ,  m O s t r u ž n á  je v k l í n ě n o  d o
R y c h l e b s k ý c h  h o r  n e d a l e k o  R a m z o v -  — ™.................................. ............................................. :— — — --------------
s k é h o  s e d l a ,  z a  k t e r ý m  z a č í n á  H ru b ý  
J e s e n ík .  Ú d o l í  je  o á z o u  k l i d u  a č i s 
to ty .  D e n n ě  s e m  p ř i j e d e  j e n  n ě k o l i k  
a u t o m o b i l ů ,  n e j s o u  z d e  v e l k é  z o t a v o v -
n y  ROH a v z h l e d  v e s n i c e  s h e z k ý m  % >
k o s t e l í k e m  n a r u š u j e  j en  n ě k o l i k  re -  s í  \  ,
k r e a č n í c h  c h a t .  U p r o s tř e d ^  t é t o  s k o r o  ^

ž a c t v a  a d o r o s t u ,  je  s o u č a s n ě  p ř e d s e -  ^   ̂ ^  „  , , ,
d o u  k o m i s e  s p o r t o v n í h o  l y ž o v á n í  S v a -  C Peoi věnované lyžařské mládeži na Slovensku svědčily závody o Goralsky
zu  l y ž o v á n í  OV ČSTV iclobucík, ktere na Rohacich uspořádal lyžařsky  oddíl T] Roháče Zuberec za

účasti 202 6—9letých dětí. Na obrázku ti nejúspěšnější při rozdílení cen; 
B ě h e m  j e d n o h o  r o k u  v y b u d o v a l  od -  zleva P. Šmolka ( Slavia S tro p ko v) , J. Dařílek (Sokol Deštná), A. Gyure (RH

d í l  b e z  j a k é k o l i v  s u b v e n c e  k o t v o v ý  Banská Bystrica), R. Danůška a M. Tourčan (oba Mladost Banská Bystrica) 
v l e k  v a k c i  Z, k t e r ý  n a  s t r m é m  s v a h u  
p ř e p r a v í  za  h o d i n u  a ž  45 0  o s o b  d o

Lvžia rsk e  šk o  v  na $  o ve n sk ut ř í k o v a .  T e m p o  i k v a l i t a  v ý s t a v b y  j s o u  g  mm ■ W  w  mm mm
u n á s  n e v í d a n é .  Č l e n o v é  l y ž a ř s k é h o
o d d í l u  o d p r a c o v a l i  c e l k e m  9600  b r i-  Je vel’a lyžiarských oddielov, ktoré p r e d o v š e t k ý m  m á m e  n a  m y s l i  p o h y -
g á d n i c k ý c h  h o d i n .  V y d a t n ě  j im  p o -  zanedbávali alebo zanedbávajú zá- b o v ú  r e k r e á c i u ,  z á k l a d n ý  l y ž i a r s k ý
m o h l y  b r i g á d y  s o c i a l i s t i c k é  p r á c e  n . kladný lyžiarský výcvik hlavně u de- v ý c v i k  d ě t í ,  m l á d e ž e  a d o s p ě l ý c h ,  ob-
p. P a p c e l  v  L i to v l i ,  p r a c o v n í c i  L e s n í  tí a mládeže a myslia si, že pretekár vajiť  p o h y b o v é  n a d a n ý c h  j e d n o t l i v -
s p r á v y  L i t o v e l  a L e s n í h o  z á v o d u  H a-  im padne z jasnej oblohy. Keď sa po- c o v  i z o  s í d l i s k  a  š k o l ,  a  ta k  i c h  p r i-
n u š o v i c e .  S p o l e č n ý m  ú s i l í m  v š e c h  s e  zrieme na technické výsledky z pre- v ie sť  d o  p r e t e k o v é h o  l y ž o v a n i a  a d o
p o d a ř i l o  v y t v o ř i t  d í lo  v h o d n o t ě  600  tekov dětí a mládeže, sú to váčšinou r a d o v  ČSZTV a k o  b u d ú c i c h  f u n k c i o -
t i s í c  K čs .  synovia a dcéry lyžiarskych funkcio- n á r o v .  D e s i a t y  r o č n í k  IN TERSK I v o

nárov alebo známých. Tým chcem po- V y s o k ý c h  T a t r á c h  1975  n á m  j a s n é
P ln é m u  v y u ž i t í  v l e k u  d o s u d  b r á n í  vedať len tol'ko, že to je pre náš ly- u k á z a l ,  k t o r ý m  s m e r o m  a c e s t o u  ísť

n e d o s t a t e č n á  k a p a c i t a  s j e z d o v k y .  Je ¿iarsky sport málo. Tu je vytvořená k v y t ú ž e n é m u  c i e f u ,  k r e p r e z e n t á c i i .
v h o d n á  p ro  t r é n i n k  z á v o d n í k ů ,  m é n ě  je n  v e j'm i malá základna pyramidy N a u č iť  1'udí ly žovat ' .

7P h á i iU je  i v * ř w e a T n t™ n !y ZaTri í l í Í p | P r wÍ0 ď a l š i e h o  r a s t u - P r e t o ž e  v Ýb e r  Pr e t e - Je n a  f u n k c i o n á r o c h  v l y ž i a r s k y c h
z a h á j i l i  l y z a i i  T a t r a n u  L i t o v e l  v y -  fcárov  je  z v e l m i  m a l e j  z á k l a d n é .  o d d i e l o c h  o k r e s o c h  a k r a i o c h  i v
s t a v b u  p o v l o v n ě j š í  t u r i s t i c k é  s j e z d o v -  1 o a n i e i o c n ,  o K r e s o c n  a K r a j o c n  i  v
, , . ,  , , ; , - „ s k o l s t v e  a  SZM, a b y  v y v i n u l i  v s e t k o
ky ,  k t e r á  b u d e  d o k o n č e n a  u z  v p r i s t i  V y b u d o v a l o  s a  u n á s  vel'a  n o v ý c h  p r e to , a b y  s a  n á š  s p o l o č n ý  z á m ě r  vy -
s e z o n e .  D á le  chtějí^ r o z s m t  a h l a v n ě  s í d l i s k  s  n o v ý m i  š k o l a m i ,  k d e  je  s k u -  d a ř i l .  N e p o c h y b u j e m e  o d o b r ý c h  v ý -
z k v a h t n i t  u b y t o v a n í  v P e t r i k o v e  ( o d -  t o č n é  r o z š í ř e n á  z á k l a d n a  p y r a m i d y ,  s l e d k o c h  n a š e j  s p o l o č n e j  p r á c e
d í l  z d e  o b h o s p o d a ř u j e  70  l ů ž e k ) .  S p o -  0 k t o r ú  s e  n ik  n e s t a r á j  a l e b P y ak> ta5  s l e d k o c h  n a s e j  s p o l o č n e j  p r a č e .

l é č n ě  s TJ L o k o m o t i v a  O l o m o u c  v y -  l e n  Sp 0r a d i c k y .  A to  je t e n  d o v o d ,  MARTIN VÁPENÍK
b u d u j í  n a  m í s t ě  d n e š n í h o  p r i m i t i v n í h o  p r e g 0 v ý b o r  l y ž i a r s k é h o  z v a z u  S Ú V  předseda KZL VLZ SUV CSZTV
v l e k u  L o k o m o t i v y  m o d e r n í  k o t v o v ý  CSZTV a k o m i s i a  z á k l a d n é h o  l y ž o v a n i a
v l e k .  P o m o h o u  M N V  B r a n n á  p ř i  v ý -  v y d a l i  Z á s a d y  l y ž i a r s k ý c h  š k o l .  D n e s  --------------------------------------------------------------------- -
s t a v b ě  p a r k o v i š t ě  ( p ř e d  o s a d o u  P e tř i -  u ž  ú l o h y  n e s l a č i l a  p ln i t  l e n  d o b r o v o l ’-

k°.v l ’ ,̂íerd  s o u č á s t í  r o z s á h l é h o  n j c v i č i t e l i a  t r é n e r i ,  v eď  v ie s ť  s y s t e -  XI. ročník Jizerské padesátky — M e-
l y ž a ř s k é h o  s t ř e d i s k a  „ S e r á k  . m a t i c k ý  v ý c v i k  a l e b o  t r é n i n g  s i  v y -  m o r i á l u  E x p e d i c e  P e r u  70  u s p o ř á d á

S y m p a t i c k é  u  l y ž a ř s k é h o  o d d í l u  ž a d u j e  v e l m i  v e l a  č a s u ,  a  to  n e h o v o -  L o k o m o t i v a  L i b e r e c  v n e d ě l i  29. l e d n a
T a t r a n u  je j e h o  p é č e  o m l á d e ž  př i  r ím  o r o d i n n ý c h  p r o b l é m o c h .  1978 .  U z á v ě r k a  p ř i h l á š e k  je 31. ř í jn a ,
z v y š o v á n í  ú r o v n ě  s p o r t o v n í h o  i v ý -  Z á s a d y  o z a k l a d a n í  l y ž i a r s k ý c h  při  n a p l n ě n í  p o č t u  80 0 0  ú č a s t n í k ů  bu-
k o n n o s t n í h o  l y ž o v á n í .  P ro  v ý c v i k  z á -  š k o l  r o z n e h o  t y p u  n a  S l o v e n s k u  dá-  d e  j e š t ě  z k r á c e n a .  F o r m u l á ř e  p ř i h l á -  
v o d n í h o  d r u ž s t v a  v y b u d o v a l  o d d í l  p a -  v a j ú  m o ž n o s t  p e d a g o g i c k ý m  k á d r o m  š e k  z a s í l á  s e k r e t a r i á t  z á v o d u  v Jab lo-
r a l e l n ě  s  k o t v o v ý m  v l e k e m  i k r á t k ý  n i e l e n  h m o t n ú  z a i n t e r e s o v a n o s t ,  a l e  n e c k é  u l i c i  21, L ib e r e c .

15



 ̂zâ ' 373̂  $' ŝt̂
Žáci budějovické  1ZLS jsou připraveni na závěrečný závod v obřím slalomu ^• Ukázky národů m e t o d i c k ý ,  č e r 

n o b í l ý ,  z v u k o v ý ,  1 6 m m  f i lm ,  d é l k a  

w 602  m .  V e  f i lm u  j s o u  s j e z d o v é  u k á z -

Ml ád ež v Če sk ý ch  Bu d ě j o v i c í c h  ‘u i r S L “ *“ :
v á n í  „ I n t e r s k i  7 5 “ v e  V y s o k ý c h

má v eř e j n o u  l y ža ř sk o u  šk o l u  l e  a  u č i t e l e  l y ž o v á n í .  N a  z p o m a l e 

n ý c h  z á b ě r e c h  je  m o ž n o  v e l m i  d o b -
Při tělovýchovné jednotě Motor České Budějovice působí už čtyři roky ve- <-P cp7námit ipdnntlivvmi nrv-

řejná lyžařská škola pro děti a mládež Výuku v této škole absolvovalo v uply- ”  " e " d T c k T  ř a d y  z a t á č e n í  na V  
nule sezone celkem 50 děti ve veku od 7 do 14 let. , , . , A

z i c h  ta k ,  ja k  je d e m o n s t r u j i  cv i-

V ý u k o v ý  c y k l u s  z a h r n u j e  š e s t  z a  s e  p ř i t o m  v y u ž í v á  s k l o n u  d ě t í  k m ě -  č i t e l é  l y ž o v á n í  z  a l p s k ý c h  z e m í ,
s e b o u  n á s l e d u j í c í c h  s o b o t .  M ís ta  v ý -  l e n í  s i l  a s o u t ě ž i v o s t i .  P o ř á d a j í  s e  J a p o n s k a ,  U S A  a t a k é  CSSR.

c v i k u  s e  v p r ů b ě h u  s e z ó n y  m ě n í ,  a b y  r ů z n é  h ry ,  v č e t n ě  b r a n n ý c h  h e r .  S o u -  C e n a  f i lm u  je 2150  K č s  p r o  o r g a n i -
s e  ž á c i  š k o i y  s e z n á m i l i  s  r ů z n ý m i  t ě ž í  s e  u v n i t ř  d r u ž s t e v  i m e z i  j e d n o -  zace  ČSTV 2452  K č s  p ro  o s t a t n í ,
m í s t y  Š u m a v y  a m ě l i  z á r o v e ň  m o ž -  t l i v ý m i  d r u ž s t v y .  T a to  m e t o d a  v n á š í
n o s t  z v l á d a t  t e r é n y  r o z m a n i t é  a rů z -  d o  v ý c v i k u  d o s t a t e č n o u  p e s t r o s t  a 3. Metodika výuky dětí —  m e t o d i c k ý ,
n é h o  s t u p n ě  o b t í ž n o s t i .  V ý u k a  s e  p ro -  v z r u c h  a p ř i n á š í  v e l m i  d o b r é  v ý u k o -  č e r n o b í l ý ,  z v u k o v ý  1 6 m m  f i lm ,  d é l -
v á d í  p ř e v á ž n ě  n a  K v i ld ě ,  k d e  m á j k o -  v é  v ý s l e d k y .  k a  108 ^  V e filmLl s e  p ř e d s t a v u j í
la  k d i s p o z i c i  v l e k  m í s t n í  TJ. VLS v y -  . , , , , , , - tJ , K , Q „ „  +„„
u ž ív á  t a k é  p ř í z n i v ý c h  v ý c v i k o v ý c h  V p r o g r a m u  v y u k y  n e c h y b í  a n i  p o -  d ě t i  o d  5 d o  9 l e t  k t e r e  n a  t zv
m o ž n o s t í  v N o v ý c h  H u t í c h  s  v ý b o r n ý -  P o l a r i z a č n í  č i n n o s t  a l y z a r s k a  o s v e -  l y ž a ř s k é m  h n s t i  p r e d v a d e j i ,  jak
m i t e r é n y ,  k d e  je r o v n ě ž  k  d i s p o z i c i  t a ‘ V P ^ ^ m c h  p ř e s t á v k á c h  v ý u k o -  s n a d n o  a l e h c e  je m o ž n o  s e  p o h y b o -
v le k ,  d á l e  v K u b o v ě  H u ti  p o d  B o u b í-  v y c l \  s o b ° t. h ° v o r i  c v i c i t e l e  s  d ě t m i  v a t  n a  l y ž í c h .  Je to  u k á z k a  v ý c v i k u
n e m ,  v Z á d o v ě  a v K a š p e r s k ý c h  H o-  0 ki:a s a c h  1 n e b e z p e č í  h o r ,  o  m a z a n í  r a k o u s k ý c h  d ě t í  n a  X. k o n g r e s u
r á c h .  0. vyv0]1 a s o u č a s n e m  s t a v u  l y ž a ř s k é  I n t e r s k i  7 5 « n a  § t r b s k é m  P le s e ,

v ý z b r o j e  a v ý s t r o j e ,  o m e z i n á r o d n í c h  ” ,
D o p r a v a  n a  m í s t o  v ý c v i k u  s e  z a j i š -  a d o m á c í c h  l y ž a ř s k ý c h  s o u t ě ž í c h ,  v e d e n é h o  p r o l .  K r u c k e n h a u s e r e m .

t u j e  a u t o b u s y  ČSAD. o o r g a n i z a c i  l y ž a ř s t v í  u n á s  a o o r g a -  C e n a  f i lm u  je  392 K č s  p ro  o r g a n i z a -

Ž á c i  j s o u  r o z d ě l e n i  d o  5 d r u ž s t e v .  ni;z a c i  t ě l a s a é  v ý c h o v y  v ů b e c ,  o o s t a t -  c e  ČSTV, 446  K čs  p ro  o s t a t n í .
, n i c h  z i m n í c h  s p o r t e c h  a p o d .

P et  c v m t e l u  v e d e  v ž d y  p o j e c  oi -  ̂ , 4 .  Lyžařská akrobacie —  č e r n o b í l ý ,
s e t i c l e n n a m  d r u ž s t v u .  C v i c i t e l  s e  n e -  Z a c i  VLS s e  s e z n a m u j i  i s č i n n o s t i  , , . . .  „ , .
m ě n í  a ž á c i  a b s o l v u j í  t a k  c e l ý  v ý c v i k  a p l á n y  t ě l o v ý c h o v n é  j e d n o t y ,  k t e r á  z v u  ° ^ y ’ „ m m  „ 1 rn’ Ti e  s a v
s  j e d n í m  s t á l ý m  c v i č i t e l e m .  š k o l u  p r o v o z u j e ,  a m e z i  ž á k y  s e  p ro -  n e j l e p š í  l y ž a ř s k é  a k i o b a t y  n a  X.

7 á . . _ v  CQ „ P ih m č n i í  í í v  v a d í  t a k é  n á b o r  d o  l y ž a ř s k é h o  o d d í l u  k o n g r e s u  „ I n t e r s k i  75 v e  V y s o -

n a  p o d z im .  V l i s t o p a d u  s e  p a k ' v e d e n í  TJ M o to r  č e s k é  B u d ě j o v i c e ,  z e j m é n a  k ý c h  T a t r á c h .  J sou  z d e  i z p o m a l e n é

š k o l y  s c h á z í  s r o d i č i  d ě t í  n a  s c h ů z -  z ra d  t e c h  n e j z d a t n e j s i c h .  z á b ě r y  j e d n o t l i v ý c h  p r v k u  v b a le -

ce ,  n a  k t e r é  j im  ra d í ,  ja k  v y b a v i t  d ě -  N a  z á v ě r  š e s t i d e n n í h o  c y k l u  p o ř á d á  n a  l y ž í c h .  D é l k a  f i lm u  je 177 m.

ti p ro  v ý u k u .  N a  d a l š í  s c h ů z c e  p ra -  VLŠ p r o  s v é  ž á k y  z á v o d y  v e  s j e z d o -  C e n a  64 0  K č s  p r o  o r g a n i z a c e  ČSTV,
c o v n í c i  VLŠ k o n t r o l u j í  v ý z b r o j  d ě t í ,  v ý c h  d i s c i p l í n á c h  i v b ě h u .  Při t ě c h -  728  K č s  p r o  o s t a t n í ,
z e j m é n a  z h l e d i s k a  b e z p e č n o s t i .  Za- to  z á v o d e c h  m o h o u  d ě t i  z í s k a t  v ě c n é
č í n a j í c í  ž á c i  p r o c h á z e j í  i n s t r u k t á ž í  c e n y ,  d i p l o m y  a s t ř í b r n ý  i z l a t ý  o d -  5. Lyžařská rozcvička —  č e r n o b í l ý ,
v p o u ž í v á n í  l y ž a ř s k é  v ý z b r o j e .  z n a k  L y ž a ř  ČSR. z v u k o v ý ,  1 6 m m  f i lm ,  d é l k a  72  m.

Ú č a s t n í c i  v ý u k y  o d j í ž d ě j í  k a ž d o u  s o -  Jak o  u v ě t š i n y  VLŠ je i v Č e s k ý c h  F i lm  s e z n a m u j e  d i v á k a  s  r o z c v i č e -
b o tu  r á n o  a u t o b u s y  n a  m í s t o  v ý c v i k u ,  B u d ě j o v i c í c h  o ú č a s t  n a  v ý c v i k u  v ě t -  n ím  l y ž a ř e  s  v y u ž i t ím  l y ž a ř s k ý c h
k t e r é  VLŠ v y b ír á  t a k é  p o d l e  s n ě h o -  š í  z á j e m ,  n e ž  j a k ý  m ů ž e  š k o l a  u s p o -  h o l í .  U k á z k a  p ř e d v e d e n á  c v i č i t e l i
v ý c h  p o d m í n e k .  V ý u k a  s a m a  s e  p ro -  k o j i t ,  S o u v i s í  to  s n u t n o s t í  d o p r a v y  l y ž o v á n í  n a  X. k o n g r e s u  „ I n t e r s k i
v á d í  p o d l e  h l a v n í c h  z á s a d  v š e c h  ly -  ž á k ů  d o  t e r é n u  a t a k é  s  o m e z e n ý m  75“ je v h o d n á  p r o  l y ž a ř s k é  c v i č i t e -
ž a ř s k ý c h  š k o l  p ro  d ě t i ,  to  z n a m e n á  p o č t e m  c v i č i t e l ů ,  k t e ř í  j s o u  k d i s p o z i -  l e j u č i t e l e  k t e ř í  m o h o u  z a ř a d i t
h r a v o u  a z á b a v n o u  f o r m o u  a n e n á -  c i .  A le  v e d e n í  VLŠ s e  v y n a s n a ž í  s v o u  c y  n g  h  k u r s e c h  nebQ
s i l n ý m  u k l á d á n í m  p o h y b o v ý c h  u k o l u  k a p a c i t u  r o z š í ř i t .  P lá n u j e  z a v e d e n i  , ;
k d o s a ž e n í  v y t č e n ý c h  c í l ů  t e c h n i c k é -  v ý u k y  o  z i m n í c h  a j a r n í c h  p r á z d n i -  v ý c v i k o v ý c h  t á b o r e c h ,
h o  z d o k o n a l e n í  ž á k a .  Při t o m t o  z p ů -  n á c h  s  u b y t o v á n í m  n a  K v i ld ě .  TJ p o -  C e n a  f i lm u  je 266 K č s  p r o  o r g a n i -
s o b u  v ý u k y  s e  c v i č i t e l ů m  š k o l y  o t v í r á  č í t á  t a k é  s  m o ž n o s t í  z í s k á n í  v l a s t n í  z a c e  ČSTV, 302 K č s  p r o  o s t a t n í ,
p r o s t o r  p r o  u p l a t n ě n í  v l a s t n í c h  n á p a -  u b y t o v n y  u ž  v  p ř í š t í  s e z ó n ě .
d ů  a f a n t a z i e ,  p ro  p ř i z p ů s o b e n í  v ý -  _ _ U p o z o r ň u j e m e  z á j e m c e ,  ž e  d o d a c í
u k o v ý c h  m e t o d  m o ž n o s t e m  a ú r o v n i  P r o f - MALA MLÁDKOVA l h ů t a  v š e c h  t ě c h t o  f i lm ů  je  IV . č tv r t -

ž á k ů  k o n k r é t n í h o  d r u ž s t v a .  V y d a t n ě  vedoucí VLS l e t í  1977 .  JAROMÍR PETŘÍK

16



t S š f j g C Á  ' V S Y - M

’ • . Í V - V '--  l  - I  , . .

Z
a ■ a ' ' ; V ‘"fc*
bojů

H 0 -* - . j j U I



46 813

Č A SO P I S  ČESKO SLO V EN SKÉH O  SV A Z U  T ĚLESN É V Ý C H O V Y



r/y i

¡i i i I a l4wí:- i /•-■■' J

J|  ̂ V<Í̂̂ 5 jjB

I fi» Jŝ* ®̂ái í  I Mt jéí I
||g fg  j k  ggj ífe^fe,- j j f j^  j « f e  m m U  ■ 11

i  á%  H I B
R É K  R O Č N ÍK  63 +  Ř ÍJEN 1977 +  Kčs 3 ,~  |  Q  IM B I

' 1 '& ’* * ' ""

S 3  - -/7î  ; ' ■ . i



S vátek  severu
významnou * u ~ -  r
události |  |  S  /

Svátek severu v Murmansku S řfiS f»  I
(S S S R ) za polárním  kruhem M lř Sw J
patří každoročně k významným

hém^ pohled na d vá” lyžařské  ̂ ^

můstky, které dom inují lyžař
skému areálu. Na třetím  ob
rázku záběr ze závodu se sobím 
dvojspřežením, které za polár
ním kruhem se řadí k nejstar
ším sportovním disciplinám . %



Î Vuho 60 . VÝROČÍ  VŘSR,
■w *

'  sovětská fyzkultura a lyžování
Letos oslavujeme 60. výročí Velké říjnové socialistické revoluce, kte- 

SYMPOSILJM FIS ra bYIa inspirujícím příkladem pro naplnění internacionálních myšlenek
k vytvoření světové socialistické soustavy, znamenající dnes určující sílu 

O SKOKU světového vývoje. Vítězství Říjnové revoluce bylo významný n mezníkem svě
tových dějin. Nesmrtelné myšlenky VŘSR, úspěšně uváděné do života so-

•
 větským lidem pod vedením Komunistické strany Sovětského svazu, uka

zují pracujícím všech zemí cestu ke skutečné svobodě, míru a společnému 
pokroku. Sovětský svaz je mohutnou a spolehlivou záštitou sil pokroku, 

VEJ CCNA míru> demokracie a socialismu i boje za národní nezávislost na celém

FRENŠTÁTU Vítězství VŘSR znamenalo revoluční přeměny v celém Rusku a mělo zá
roveň značný vliv na všechny oblasti života v této rozsáhlé zemi. O úloze 
tělesné výchovy na všestranný rozvoj lidí, na formování fyzicky i duševně 
zdatného člověka, hovořil mnohokrát sám Vladimír Iljič Lenin. „Stát pra
cujících potřebuje milióny fyzicky zdatných lidí. Lidí silné vůle, odvážné, 
rázné, energické a rozhodné, jim patií budoucnost. Jim připadne vybo- 

ZAJIMAVOSTI jovat právo na existenci nového společenského řádu,“ zdůraznil V. I. Lenin
~ krátce po vzniku prvního socialistického státu na světě. Položil tak zá-

ZE SVĚTA klad ke vzniku nejpokrokovější tělovýchovy na světě. Mladý sovětský stát
nastupoval tehdy na nikdy dosud nepoznanou, nevyzkoušenou cestu, kdy 
země byla katastrofálně rozvrácena válkou a již od svých prvních kroků 

fjjp považoval tělovýchovu za nedílnou součást výchovy socialistického člověka.
Velká říjnová socialistická revoluce a vše, co souvisí s rozmachem Sovět

ského svazu ve velký socialistický stát, vytvořily příznivé podmínky pro 
NA TITULNÍ STRÁNCE OBÁLKY ZÁ- vznik, růst a obrovský rozvoj socialistické tělovýchovy. Leninova idea se

c e =, stala součástí mnoha stranických a státních dokumentů. Z nicotné pozůs-
„ _ _ __ talosti po carském Rusku, kdy v zenu bylo jen 156 sportovních hnst a te-

lACNIILO^ DRUŽSTVA BEZCU NA KO- locvičen, asi 40 OOU sportovců a rekordy většinou s málo hodnotnými vý-
LECKOVYCH LYŽÍCH V JIZERSKÝCH kóny, vyrůstala nejprogresivnější tělovýchova světa. Sovětský svaz po-
HORÁCH. ZLEVA STANISLAV HE- stupně sílil a podle toho také zabezpečoval rozvoj fyzkultury, např. v roce
NYCH MILAN JARÝ VZADU JIŘÍ ZA- 1953 to byl° 4,8 n,iliaťt}y a v roce 1971 už 9>2 miliardy rublů na pětiletku.

' _ _ V současné době je v Sovětském svazu padesát miliónů sportovců,
HOUREK. PŘÍZNIVCI LYŽOVANÍ x nichž 21 miliónů se věnuje sportovní činnosfi pravidelně každý den.
SE JIŽ TEŠI NA PRVNÍ SNlH. NA  V zemi bylo vybndováno 3000 stadiónů, 35 000 atletických komplexů, 7000
ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY SNÍMEK  sportovních hal, 4D 000 tělocvičen, dále pak velké množství lyžařských
Z PĚKNÉ TÚRY PO HŘEBENU OIHIC středisek, hokejových stadiónů, plaveckých bazénů a hřišť pro všechny

_ - \ x " ' druhy sportů. Každoročně přibývají desítky moderně vybavených sportov-
KYCH HOR nich středisek, Moskva připravuje OH 1980 a může se pochlubit řadou no

vých zařízení na nejvyšší světové úrovni.
Sovětská tělovýchova oslavuje 60. výročí VŘSR na nejvyšším organizátor- 

ském a výkonnostním stupni a prožívá další bouřlivý rozvoj. Nejlepším do-
m kladem toho je skutečnost, že v Sovětském svazu sportuje každý pátý
■  občan. Jednotlivá sportovní odvětví získávají stále větší počet zájemců.
■  j |  f  g f  L *  |  f í  ■ T | |  Mezi nejsilnější patří atletika, která má sedm miliónů příslušníků. Hned
P  w  j f  J Ě  § I  ^  A  J| B  na druhém místě jsou lyžování a odbíjená se šesti milióny sportujících,

B  následují kopaná a turistika po pěti miliónech a šachy s dvěma milióny
členů. O růst sovětských sportovců se stará tři milióny dobrovolných tre
nérů a 220 000 odborníků - pedagogů a organizátorů. Jsou to absolventi 

Ročník 63 Číslo 10 23 fakult tělesné výchovy, 25 odborných škol a deseti škol pro trenéry.
Vědeckým výzkumem v oblasti tělesné výchovy se zabývají tři instituty 

Vydává Československý svaz tělesné vý- a sekcí tělesné výchovy na pedagogických fakultách, které vychová-
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. va]j speciální kádry.
féfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  Masová základna, materiální i odborné zajištění, dokonalá péče a vý-
I a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu chová, vědecký výzkum na vysoké úrovni a kvalitní kádry znamenají
l a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční i velké sportovní úspěchy. Reprezentanti SSSR od svého prvního startu
rada: J. Trousil, předseda, Ing. P. Borský, ra jetních olympijských hrách 1952 v Helsinkách a na ZDH 1956 v Cortině
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- ďAinpezzo získali 311 zlatých, 248 stříbrných a 236 bronzových medailí,
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, Mohou se pochlubit tisíci titulů mistrů světa a Evropy, stovkami světových
R. Marek, J. Maršík, Z. Paulů, Z. Rem- a evropských rekordů v nejrůznějších sportovních disciplínách,
sa a dr. J. Soukup. Redakce: 115 88 y  lyžování se sovětští reprezentanti poprvé mezinárodně uplatnili na
Praha 1, Klimentská ulice 1. Telefon IX. světových akademických zimních hrách v roce 1951 v rumunské Poianě,
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: K 1. kde zvítězili ve všech běžeckých závodech. V roce 1954 slavili úspěšný
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- vstup na mistrovství světa v klasických disciplínách ve švédském Falunu,
npu za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské kde y. Kuzin se stal mistrem světa v běhu na 30 i 50 km, L. Kozyrevová
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- zvítězila v závodě žen na 10 km stejně jako sovětská štafeta žen na 3X5
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. kilometrů, zatímco sovětská štafeta mužů na 4X10 km obsadila druhé místo.
Informace o předplatném podá a objed- Od doby každý světový šampionát v severských disciplínách přinesl so-
návky přijímá každá pošta i doručovatel. větským lyžařům a lyžařkám vždy několik medailí. Na posledním MS 1974
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ve Falunu to byly tři zlaté, jedna stříbrná a tři bronzové, na ZOH 1976
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, v innsbrucku čtyři zlaté, dvě stříbrné a čtyři bronzové medaile. Také ve
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto sjezdových disciplínách v posledních letech se mohou sovětští lyžaři po-
čísla byla 1. září 1977. chlubit zvýšenou výkonností, v biatlonu pak světovým prvenstvím.
ISSN 0323 - 1445 (Pokračování na str. 2}

1



60. výročí VŘSR, sovětská fyzkultura a lyžování
(Pokračování ze str. 1} ských států i při značná perzekuci tátu nejlepší sovětské skokany v čele

I za těžkých časů Velké vlastenecké kapitalistických vlád. Také naši spor- s Alexejem Borovitinem, který patřil
války byla fyzkultura, nedílná složka tovci v několika odvětvích navázali k nejúspěšnějším závodníkům uplynu-
života sovětské společnosti, mocnou styky s reprezentanty sovětské fyz- lé sezóny. Očekáváme, že sovětští
posilou a vzpruhou v boji proti fašis- kultury. skokani se zúčastní v lednu Poháru
tickým hordám. Sportovci SSSR patřili V lyžování se datují vzájemné sty- přátelství a turné Bohemia, sdružená- 
k těm, kteří šli v prvních řadách brá- ky 0(j vstupu sovětských lyžařů do *e přivítáme na Zimních mírových
nit s puškou v ruce svou zemi. Již mezinárodních soutěží. Docházelo ne- slavnostech v Tanvaldě, mladí sjezda-
27. června 1S41 — pět dní po vypuk- jen ke střetnutí v závodech, ale také ři Ísou P o z v á n i  na Juniorkritérium a
nutí války — vznikaly na moskev- k výměně zkušeností mezi trenéry Interkritérium žactva, dospělí na Vel-
ském stadiónu Dynama první oddíly a funkcionáři. Tato spolupráce se ne- k °u cenu Demánovských jeskyň a
zvláštní motostřelecké brigády slože- ustále prohlubuje a přináší své ovoce. Velkou cenu Slovenska, běžci na tur
né ze sportovců - dobrovolníků. V čs. lyžování je využívána sovětská ,ia v Novém Městě na Moravě a na

Rok 1942 byl jedním z nejtěžších odborná literatura zejména z oblasti Donovalech, klasici na tradiční Tat-
v období Velké vlastenecké války. klasických disciplín a rozšiřují se ranský pohár. Naši reprezentanti bu-
V lednu vzdorovalo ve vesnici Chlud- styky v oblasti závodního lyžování. dou startovat na mezinárodních závo-
něvo 22 lyžařů - čekistů až do konce pr0 naše trenéry a závodníky byly dech v Kavgolovu, Svátku severu
hitlerovské motorizované koloně. poučné příprava a výsledky sovět- v Murmansku, Chibinském jaru v Ki-
Vlastenci byli po smrti vyznamenáni ských běžců na ZOH 1976 v Inns- rovsku, na závodech ve skoku v Ba-
Leninovým řádem a Lazar Parernik se brucku, jakož i letos na závodech kuriani, ve sjezdových disciplínách
stal prvním hrdinou Sovětského sva- v L a h t í_přípravě na MS 1978. v Kirovsku a Terskolu. Všechny tyto
zu z řad sportovců. Dne 23. dubna za- ..  ,, - ... . , „ , závody budou znamenat prohloubení, . 1. , Velkým přínosem bylo působeni za- . - - . . . . . . . , „ ,hynula při plném boioveho ukolu . J . T T1 - srdečných přátelských styku a dalšíJ , T. , , , . . . . slouzileho trenera A. N. Bazanova a ___ _ J ť J . .partyzánka Liuba Kulakovova, troina- . . o , , kroky v uspesne spoluprací na tre-. . . . 1 „ mistru sportu manželu Gusakovovych . , . . , ,sobna mistryně SSSR v běhu na ly- ň , nerskem a metodickém useku.

, _ - , i, i - i v roce 1961 v Československu. Preda-
f ^ hLcTak® „rada dalších sovětských va]i nezi§tně gs trenérům běhu své „Sovětští běžci se na mistrovství 
yzaru po ozi a sve živo y za v as cenné zkušenosti. Naši trenéři a zá- světa 1978 ve finském^ Lahti intenzív-

v ojic s asis íc ými ve re ci. vodníci měli příležitost se seznámit připravují a věřím v jejich
Sovětská fyzkultura již od svého s přípravou a tréninkovými metodami úspěch , řekl trenér čs. reprezentač-

počátlui měla jasný internacionální sovětských lyžařů při stále větším nílio týmu běžců Jaroslav Honců po
charakter. Rozvíjela styky s tělový- počtu startů na mezinárodních závo- startu našich a sovětských závodníků
chovnými dělnickými organizacemi dech v SSSR. Také sovětští závodníci na letních závodech na rakouském
různých zemí, vyměňovala si s nimi a trenéři se pravidelně zúčastňují čs. ledovci Grossglockneru, kde suverén-
zkušenosti a navazovala na družbu a mezinárodních závodů v klasických ua zvítězili. „Jejich náročný trénink,
přátelství, které se odráželo v poli- disciplínách. Předsednictvo VSL ÚV dobré podmínky pro přípravu a široký
tice mladého sovětského zřízení. Děl- ČSTV chce dále rozšiřovat spolunráci závodnický kádr vytvářejí předpokla-
ničtí sportovci mnoha zemí byli zvá- našich a sovětských trenérů i závod- Pro hodnotné výsledky i na svě-
ni do Sovětského svazu, sovětští fyz- níků. Nejlepším dokladem toho byla tovém šampionátu v příštím roce.“
kulturníci navštěvovali řadu evrop- čtrnáctidenní srpnová návštěva sovět- Sovětská tělovýchova se stala vzo-

ského trenéra a metodika skoku Ju- rem nejen pro ostatní země socialis-
rije Zubareva. Líbily se mu veřejné tického tábora, ale i pro mnohé kapi-

Masové lyžařské závody v Sovět-  závody o Cenu Lomnice nad Popelkou talistické státy. Je to tím, že tělový-
ském  svazu soustřeďují každoročně  ve skoku na hmotě, jakož i vybavení chová poprvé je nedílnou součástí
u startu mnoho tisíc příznivců to- lyžařských skokanských středisek celkové výchovy člověka. Je podle to-
hoto sportu. Náš sn ím ek  je ze v Lomnici nad Popelkou, Harrachově lio také podporována a zajišťována
Svátku sportu ve Zlatoustu, kde le- a ve Frenštátě pod Radhoštěm. Se stranickými a státními orgány. Proto
tos masového závodu IV. zimní  zájmem sledoval přípravu čs. repre- také sovětští sportovci patří k největ-
spartakiády národů SSSR na po- zentačního družstva skokanů a naše ším favoritům OH 1980 v Moskvě —
čest 60. výročí VŘSR se zúčastnilo  tréninkové metody. V září jsme přiví- prvních olympijských her na půdě
10 000 lyžařů. V pozadí hora táli na V. ročníku Velké ceny Frenš- socialistického státu. J. TROUSIL 

Kosotur

' V:- 'M- v'..' v\Tv. "’V* w* ':-
¡p  ;

V ' : « .  '



Vítěz neojiciálního Světového poháru  
• ■ 1976—77 v běhu na lyžích Svéd Tho-

' mas Wassberg v rozhovoru s generál-
J k f j f  Vn**"\ ' — nim sekretářem Mezinárodni lyžařské
é ' ■ \  I ^  ' ?#• jederace (FIS] Sigge Bergmanem

------------------------------------------

#  «k u  - ‘ b ej i  n e ž  t o m u  je u p o d s t a t n ě  m l a d š í -

’®%1k £&&''' /  ' ll0 s j e z d o v é h o  s p o r t u .  S e v e r s k é  s v a z y
\  ’’ .«r . g P  z a s t á v a j í  s t a n o v i s k o ,  ž e  by ta to  trad i-

; X*«*» J « f e |  w * ..c e  m ě l a  b ý t  r e s p e k t o v á n a .

# |  ^ j J H L  i  • * " lá ^  'ů  a -k  Vp** U v á ž í m e - l i  u v á d ě n é  n á m i t k y ,  p o c h o -
4 v ' I  *•** ir1fr. J m í  , v * p in ie  z d r ž e n l i v o s t  s v a z ů ,  s t a v í c í c h  s e

fffĚ S jh  p ro t i  SP v b ě h u .  N a p r o t i  t o m u  v ím e ,

j d f  Y'i# A  V  J « | s »  w Ěm  \  c e s t ě  r o z v o j e  b ě h u  n a  ly ž í c h ,  z í s k á v á
J f P ^ ý  . I  ' W K m W ir •*» ", v o d b o r n ý c h  k r u z í c h  s t á l e  v í c e  n a  ž iv -

: i p P '  ^  ^ n é  p ů d ě .  D o s p ě t  k e  s p r á v n é  o d p o v ě d i
J  v-.»Ví^r  ÍSB 1II C g # ’1’' n u t n ě  v y ž a d u j e  p r o j e k t  v y z k o u š e t ,  a

1  -  á S Ě g S B Ě K S m  /  ^ * m « * * T  to  n a  o f i c i á l n í  báz i .  B y lo  p r o t o  s p r á v -
\  „ * é  f  f  né ,  ž e  s e  f e d e r a c e  o d h o d l a l a  k e  k o m -

A :';' ' ■*%. ’’ ■ I  p r o m i s n í m u  ř e š e n í ,  k t e r é  jí u m o ž n í
* ""“v  - ý , t W i r i i f  z í s k a t  d o  r. 1981 d o s t a t e k  z k u š e n o s t í ,

■'««*, f  r * * * - ' ' - x ,  1 a b y  33. k o n g r e s  FIS  m o h l  o d p o v ě d 
ě l ^  /  a  . l.{4 ' " ! n ě  r o z h o d n o u t  o t á z k u ,  z d a  SP v b ě h u

i m j ř  i  - n a  l y ž í c h  a n o  č i  n e .
K o m p r o m i s  b y l  n u t n ý  j e š t ě  z j i n é 

h o  d ů v o d u .  Z a v e d e n í  SP v b ě h u  n a v r -
^  v  r  |  r  l v i  - v /  |  h o v a l y  a l p s k é  z e m ě .  B e z  Š v é d s k á  a

Svatovy pohár v běhu na lyžích » H ř ~ ~ ~
* 1 ■ l i s t i c k ý m  s t á t ů m ,  J u g o s l á v i i  a F in s k u ,

Nikdo nemůže nevidět mimořádný úspěch, který dosáhl Světový pohár ve k d e  v 4 r o c e  1978  b u d e  u s k u t e č n ě n o
sjezdových disciplínách, nikdo nemůže zapochybovat o tom, že tato celose- MS v k l a s i c k ý c h  d i s c i p l í n á c h ,  b y l  m o -
zónní soutěž rozhodující měrou přispěla k novodobému rozvoji sjezdového d i f i k o v a n ý  n á v r h  I tá l ie ,  N S R  a  S v ý -
sportu ve světě. Mnoho ve sportu je v neustálém vývoji, počínaje tréninko- c á r s k á  p ř i j a t  43  p r o t i  17 h l a s ů m .  Jako
vými metodami a konče formami technického uspořádání závodů všech dis- k a ž d é  k o m p r o m i s n í  ř e š e n í  p o m í j í
ciplín. Myšlenka zavést celosezónní soutěž, která by rozhodovala o nejlep- i r o z h o d n u t í  f e d e r a c e  n ě k t e r é  o t á z k y ,
ším běžci sezóny, našla propagátory také v táboře běžců. Příznivci této j e j i c h ž  ř e š e n í  o d k l á d á .  S e m  p a t ř í  p ře -
myšienky přijali jistě s uspokojením zprávu o tom, že 31. kongres FIS v Bari- d e v š í m  to  z á k l a d n í ,  t o t i ž  t e c h n i c k á
>oehe v Argentině schválil založení celosezónní soutěže o Světový pohár p r a v id la ,  p o d l e  k t e r ý c h  s e  s o u t ě ž  b u-
v běhu na lyžích (SP v běhuj. Schválená soutěž se uskuteční zkušebně v se- d e  p r o v á d ě t .  B y lo  r o z h o d n u t o ,  ž e  SP
zónách 1978—79 a 1980—81, tedy v letech bez MS (1977— 78) a ZOH (1979 v b ě h u  n a  l y ž í c h  b u d e  ř íd i t  b ě ž e c k á
až 1980]. V odborných kruzích převládá mínění, že SP v běhu přispěje po- k o m i s e  FIS, k t e r á  v y p r a c u j e  i p r a v i -
dobně jako SP ve sjezdovém sportu jak k popularizaci a mohutnému rozvoji d la  s o u t ě ž e .  T a k o v á  p r a v i d l a  k o m i s e
lyžařského běžeckého sportu, tak k vzestupu výkonnosti v širokém měřítku. p ř i p r a v i l a  j iž  n a  k o n g r e s o v é  j e d n á -

t-,. , , . o n  , . . . .  . . . . . . .  n í,  b y la  v š a k  k o n c i p o v á n a  z a  j i n ý c h
D i s k u s e  k o l e m  SP v b ě h u  p r o b í h á  j e d n o t l i v ý c h  r o č n í k u  SP v b ě h u  b y li:  ř e d  yo k l a d ů  a m ifs í b ý t  u v e d e n a

j iz  r a d u  le t .  P r v n í  o f i c i á l n í  n á v r h  n a  N o r o v e  Iv a r  F o r m o  ( 1 9 7 3 - 7 4  a v s o u l a d  s r o z h o d n u t í m  k o n g r e s u ,

z a v e d e n í  SP v b ě h u  p o d  p a t r o n a c í  FIS  O d d v a r  B raa  ( 1 9 7 4 — 7 5 ) ,  F in  Juha  K o n e č n á  p r a v i d l a  p r o  SP v b ě h u  te -

b y l  p ř e d l o ž e n  n a  29. k o n g r e s u  FIS  v e  ^ iet0 |1975 a S v e d  T h o m a s  d y  b u d o u  t e p r v e  v y d á n a .  M á m e  z a  to ,
F a m a g u s t ě  ( 1 9 7 3 ) .  P ř e s t o ž e  n á v r h  a s bu e i g  ( I- ž e  s e  n e b u d o u  p ř í l i š  o d c h y l o v a t  o d
t e n k r á t  n e p r o š e l ,  b y l  u č i n ě n  p r v n í  v 1:allu p ř e d s t a v u j e  k o m p l i k o v a -  t ě c h ,  k t e r é  b ě ž e c k á  k o m i s e  p ř e d l o ž i -
k r o k  v e  p r o s p ě c h  SP v b ě h u .  B y la  n Ý p r o b l é m ,  j e h o ž  ř e š e n í ,  p r o z a t í m  ja n a  k o n g r e s u .  S h r n u j e m e  p r o  in f o r -
u s t a v e n a  t ř í č l e n n á  p r a c o v n í  k o m i s e  Jjen č á s t e č n é ,  s i  v y ž á d a l o  v e l m i  m n o h o  m a c i  l y ž a ř s k é  v e ř e j n o s t i  u s t a n o v e n í
v e  s l o ž e n í  B e n g t  H e r m a n  N i l s s o n  č a s u .  S t r u č n ě j š í  č l á n e k  n e d o v o l u j e  z a -  z á s a d n í  p o v a h y ,  o k t e r ý c h  p ř e d p o k l á -
( S v é d . ), Y. K u r z o v  ( S S S R )  a L. B e e l i  b ý v a t ^ s e  d e t a i l n ě  n á m i t k a m i  ř a d y  ly-  d á m e ,  ž e  d o  p r a v i d e l  b u d o u  p ř e v z a t a
( Š v ý c . j ,  p o v ě ř e n á  s t u d i e m  o t á z k y  SP z a ř s k ý c h  s v a z ů  v z n á š e n ý m i  p r o t i  SP j d e  0 s p e k u l a t i v n í  ú v a h u  a  p r o t o  k o -
v b ě h u  a v y p r a c o v á n í m  e x p e r t i z y .  v v  z á s a d ě  s e  m u  v y t ý k á :  n e č n á  ú p r a v a  p r a v i d e l  m ů ž e  b ý t  v  d e -

V S a n  F r a n c i s k u  ( 1 9 7 5 )  u  p ř í l e ž i -  —  p ř e t ě ž o v á n í  z á v o d n í k ů ;  k a ž d ý  t a i l e c h  o d c h y l n á .  P ř e d p o k l á d á m e ,  ž e
t o s t i  30. k o n g r e s u  FIS  o d m í t l a  b ě ž e c -  s p o r t o v e c  m á  s v o u  v ý k o n n o s t n í  k ř iv -  p r a v i d l a  b u d o u  o b s a h o v a t  t a t o  zá -
k á  k o m i s e  FIS  t ě s n ý m  p o m ě r e m  h l a -  ^ L1- Je‘10 s t ě ž e j n í m  ú k o l e m  je č a s o v ě  k l a d n í  u s t a n o v e n í :
s ú  (6 :5 )  p o d r u h é  u d ě l i t  SP v b ě h u  s l a d i t  v r c h o l  s v é  f o r m y  s e  z á v o d e m  —  v s e z ó n á c h  1 9 7 8 — 79 a  1 9 8 0 — 81
o f i c i á l n í  u z n á n í .  B y l  v š a k  u č i n ě n  d a l -  n e b o  z á v o d y ,  m a j í c í  p r o  n ě j  r o z h o d u -  b u d e  p r o v e d e n  e x p e r i m e n t á l n ě  SP
š í  k r o k ,  s o u t ě ž  b y la  u z n á n a  n e o f i c i á l -  j í c í  v ý z n a m .  C e l o s e z ó n n í  z á v o d  o d p o -  v b ě h u  n a  l y ž í c h  j e d n o t l i v c ů .  V r o c e
n ě ;  p r a v i d l a  p r o  t e c h n i c k é  p r o v á d ě n í  r u j e  z á s a d á m  v r c h o l o v é h o  a v ý k o n -  1981  r o z h o d n e  k o n g r e s  FIS  s  k o n e č -
s o u t ě ž e  s c h v á l e n a  n e b y l a .  n o s t n í h o  s p o r t u ;  n o u  p l a t n o s t í ,  b u d e - l i  v  s o u t ě ž i  p o -

P o č í n a j e  r o k e m  19 7 4  s e  v e  s p o r t o v -  —  k o m e r c i a l i z a c e  s o u t ě ž e ;  t e c h n i c -  k r a č o v á n o  č i  n i k o l iv ;
n i c h  č a s o p i s e c h  o b j e v u j í  p o p r v é  k la -  k é  p r o v e d e n í  z á v o d u  SP je f i n a n č n ě  —  s o u t ě ž  b u d e  u s p o ř á d á n a  v e  d v o u  
s i f i k a č n í  t a b u l k y  SP v  b ě h u .  S a m a  b ě -  n á k l a d n é .  J sou  v y s l o v o v á n y  o b a v y  č a s o v ý c h  ú d o b íc h ,  o d  15. 1 2 .— 25. 1.
ž e c k á  k o m i s e  FIS  (H . J á g e r )  s e s t a v i l a  z  p ř í l i š n é  k o m e r c i a l i z a c e  s o u t ě ž e ,  n a  3 — 5 m í s t e c h  s  3 — 5 z á v o d y  a  od
n a  s k l o n k u  s e z ó n  1 9 7 3 — 74  a 1 9 7 4 — 75 z n á m é  z e  SP v e  s j e z d o v é m  s p o r t u .  20. 2. d o  k o n c e  b ř e z n a  1978 s  3 — 4
j a k é s i  n e o f i c i á l n í  k l a s i f i k a c e  s o u t ě ž e  R y ze  s p o r t o v n í  h l e d i s k a  u s t u p u j í  n e b o  z á v o d y ;
o SP v b ě h u .  M im o  k o n t r o l u  FIS  b y l  s e  k o m p r o m i s n ě  s n o u b í  s e  z á j m y  —  d o  p r o g r a m u  s o u t ě ž e  b u d e  z a ř a -
SP v b ě h u  v l e t o š n í  s e z ó n ě  u s p o ř á -  v ý r o b c ů  b ě ž e c k ý c h  m a t e r i á l ů  a ob -  z e n o  m a x i m á l n ě  9 z á v o d ů  p r o  m u ž e
d á n  j iž  p o č t v r t é .  R e a l i z á t o r e m  je  s k u -  c h o d n í k ů ;  a 9 z á v o d ů  p r o  ž e n y ,  k t e r é  b u d o u
p i n a  n o v i n á ř ů  v  č e l e  s  W e r n e r e m  —  p o k l e s  v ý z n a m u  t r a d i č n í c h  z á v o -  u s k u t e č n ě n y  n a  d e v í t i  m í s t e c h ;
K i r c h h o f e r e m  ( N S R )  a  Jos. A u s s e r s -  d ů;  s l a v n é  k l a s i c k é  z á v o d y ,  j a k o  H o l -  —  m í s t a  k o n á n í  b u d o u  p ř i d ě l e n a
d o r f e r e m  ( I t . ). V p r o g r a m u  l e t o š n í h o  m e n k o l l e n ,  L a h t i ,  F a lu n ,  a l e  t a k é  Le s t á t ů m ,  k t e r é  n a  MS 78 d o s á h l y  n e j -
r o č n í k u  ( 1 9 7 6 — 7 7 )  b y l o  z a ř a z e n o  11 B r a s s u s  a d a l š í ,  k l e s n o u  v e  v ý z n a m u ,  l e p š í c h  i n d i v i d u á l n í c h  v ý s l e d k ů  n a
z á v o d ů  v d e s e t i  z e m í c h ,  8 z á v o d ů  n a  b u d o u  „ d e g r a d o v á n y “ n a  p o u h é  č l á n -  15, 30  n e b o  50  k m  u m u ž ů ,  r e s p .  5,
15 k m , 4 z á v o d y  n a  30  k m  a d v ě  p a -  k y  v ř e t ě z u  z á v o d ů  p r o g r a m u  SP. 10  n e b o  20 k m  u ž e n .  O p ř í p a d n é m
d e s á t k y .  L e t o s  p o p r v é  s e  j e l  j e d e n  z á -  U k l a s i c k y  o r i e n t o v a n ý c h  z á v o d ů  z a -  p ř i d ě l e n í  z á v o d ů  d a l š í m  z e m í m  r o z 
v o d  v z á m o ř í  (U S A  - 15 k m ) .  V í t ě z i  p u s t i l a  t r a d i c e  k o ř e n y  m n o h e m  h l o u -  h o d n é  b ě ž e c k á  k o m i s e  FIS .

3



O b d o b n ě  b u d e  p o s t u p o v á n o  v s e z ó -  k t e ř í  s e  n a  MS 78 r e s p .  n a  SP v b ě h u  n e j s o u  z c e l a  p ř e s v ě d č e n y  o d ů l e ž i t o s -
n ě  1 9 8 0 — 81, k d y  b u d o u  v z a t y  v  ú v a -  1 9 7 8 — 79 p o d l e  v ý š é  u v e d e n é h o  b o d o -  ti s o u t ě ž e  p r o  r o z v o j  b ě h u  n a  l y ž í c h
h u  v ý s l e d k y  z r. 1 9 7 8 — 79. K a ž d é m u  v a c í h o  s y s t é m u  u m í s t i l i  n a  1 .— 20. a ž e  v z á s a d ě  SP v b ě h u  o d m í t a j í
n á r o d n í m u  s v a z u  b u d e  p ř i d ě l e n  j e n  m í s t ě ,  z á v o d n i c e  n a  1 .— 15. m ís t ě ,  (9 :6  h l a s ů m ) .  P o k u d  v š a k  b y  k o n -
j e d e n  z á v o d  SP p r o  m u ž e  a p ro  ž e n y .  m a x i m á l n ě  v š a k  p r o  4 m u ž e  a 4 ž e n y  g r e s  v B a r i l o c h e  SP v b ě h u  o d s o u h l a -
U r č e n í  m í s t a  p o ř á d á n í  je  v ě c í  p ř í s l u š -  j e d n é  z e m ě ,  p r o  1 v e d o u c í h o  p ř i  ú č a s -  s i l ,  n e b o  s e  r o z h o d l  jej  v y z k o u š e t ,
n ý c h  n á r o d n í c h  l y ž a ř s k ý c h  s v a z ů ;  ti 4 — 6 z á v o d n í k ů / z á v o d n i c ,  p ro  2 v e -  c h t ě j í  b ý t  ž e n y  o d  s a m é h o  z a č á t k u

—  při  v y h o d n o c o v á n í  SP p ro  k l a s i -  d o u č í  př i  ú č a s t i  7 n e b o  v í c e  z á v o d n í -  u t o h o “. SP v b ě h u  t e d y  p o j e d o u  ta-
f i k a c i  z á v o d n í k ů / z á v o d n i c  b u d e  p o u ž i -  k ů / z á v o d n i c ,  k é  ž e n y .
to  5 n e j l e p š í c h  v ý s l e d k ů  z á v o d n í k a  p o ř a d a t e l  m ů ž e  p o d l e  v l a s t n í h o  u v á -  P o s t u p n á  r e a l i z a c e  m y š l e n k y  SP  
r e s p .  z á v o d n i c e ,  p ř i č e m ž  m ů ž e  j í t  ž e n í  r o z š í ř i t  h r a z e n í  c e s t o v n í c h  a p o -  v b ě h u  v p r ů b ě h u  p o s l e d n í c h  č t y ř  l e t
o v ý s l e d k y  z e  z á v o d ů  n a  15, 30 a  50  b y t o v ý c h  v ý l o h  n a  d a l š í  ú č a s t n í k y .  s v ě d č í  o to m ,  ž e  b ě ž e c k á  k o m i s e  n e -
k m  u m u ž ů  a 5, 10  a 20 k m  u ž e n .  P r a v id la  b u d o u  j i š t ě  o b s a h o v a t  řa -  r a d a  i m p r o v i z u j e  a  ž e  z a s t á v á  s t a n o -
Š t a f e t o v é  z á v o d y  p ro  SP v y h o d n o c o -  d u  d a l š í c h  p ř e d p i s ů ,  n a p ř .  p ř e d p i s y  v i s k o ,  ž e  v š e  n o v é  m u s í  b ý t  c i t l i v ě
v á n y  n e b u d o u ;  o o í i c i á l n í c h  p o d p o r o v a t e l í c h ,  o z p ů -  u v á ž e n o ;  n e c h c e  v o l i t  n o v é  c e s t y  z a

— u m í s t ě n í  v z á v o d ě  b u d e  b o d o v ě  s o o u  s e s t a v o v á n í  k a l e n d á ř e ,  o c e -  k a ž d o u  c e n u  V ě ř m e  ž e  u v á ž e n é  ro z -
o h o d n o c o v á n o  p o d l e  t é t o  s t u p n i c e :  n á c h  a j e j i c h  r o z d í l e n í  a p o d .  1  „

, , o „ . ,  n - , * . o ť . . h o d n u t i ,  u c i n e n e  v B a r i l o c h e  s e  p ro -
1. m í s t o  26  b o d u ,  2. m í s t o  22 b o d u ,  P ro  ú p l n o s t  n a š i  i n f o r m a c e  ie  n u t -  . , . , , , ,  ,  _
3. m í s t o  19 b o d ů ,  4. m í s t o  17 b o d ů ,  n o  s e  z m í n i t  i o s t a n o v i s k u ,  k t e r é  k e  j e v i  j a k o  R o z h o d n u t i  s p r á v n é .  S v e t o -
5. m í s t o  16 b o d ů ,  6. m í s t o  15 b o d ů  SP v b ě h u  z a u j í m á  ž e n s k á  b ě ž e c k á  v é m u  p o h á r u  v b ě h u  n a  l y ž í c h  p ř e j e -
a td .  a ž  20. m í s t o  1 b o d ;  k o m i s e  FIS. I n g a  L o w d i n o v á ,  p ř e d š e d -  rne, a b y  v z a t ě ž k á v a c í  z k o u š c e  ú s p ě š -

—  p o ř a d a t e l é  p ř e j í m a j í  c e s t o v n é  k y n ě  k o m i s e ,  j e š t ě  k r á t c e  p ř e d  k o n -  n ě  o b s t á l .
a p o b y t o v é  v ý l o h y :  p ro  z á v o d n í k y ,  g r e s e m  p r o h l á s i l a ,  ž e  „ č l e n k y  k o m i s e  Dr. OTTO K U L H Á N E K

Cs. reprezentační družstva pro sezónu 1977-78
P ř e d s e d n i c t v o  v ý b o r u  s v a z u  l y ž o v á n í  Ú V  ČSTV n a  n á v r h  k o m i s e  v r c h o l o -  ( 1 9 6 1  - TJ J a s n á  L i p t o v s k ý  M i k u l á š ) ,

v ú h o  s p o r t u  s c h v á l i l o  č s .  r e p r e z e n t a č n í  d r u ž s t v a  l y ž a ř ů  p r o  n o v o u  s e z ó n u  B o h u m í r  Z e m a n  ( 1 9 5 7  - PF H r a d e c
1 9 7 7 — 78 a  o d p o v ě d n é  t r e n é r y .  N a  ú s e k u  z á v o d u  s d r u ž e n é h o  p o  s l a b š í c h  v ý -  K r á l o v é ) ,  P a v e l  Ž u r e k  ( 1 9 5 9  - TJ G ott-
s l e d c í c h  v  u p l y n u l é m  z á v o d n í m  o b d o b í  b y l  d o s a v a d n í  r e p r e z e n t a č n í  t ý m  ro z -  w a l d o v ) .  O d p o v ě d n ý  t r e n é r  in g .  V l a s -
p u š t ě n  a  u s t a v e n  n o v ý  k o l e k t i v ,  s l o ž e n ý  z  j u n io r ů  a  d o r o s t e n c ů  j a k o  p e r s p e k -  t im i l  H o r á k ,  a s i s t e n t  P a v e l  Š ť a s tn ý ,
t i v n í  d r u ž s t v o .  R e p r e z e n t a č n í  c e l e k  b ě ž k y ň  b u d e  d o p l n ě n  v  z á v ě r u  r o k u  o s m o u  S j e z d a ř k y :  O lg a  C h a r v á t o v á  ( 1 9 6 2  - 
z á v o d n i c í ,  t a k é  d r u ž s t v o  s d r u ž e n á ř ů  m á  b ý t  j e š t ě  r o z š í ř e n o .  U v e ř e j ň u j e m e  s l o -  TJ G o t t w a l d o v ) ,  D a g m a r  K u z m a n o v á
ž e n í  č s .  r e p r e z e n t a č n í c h  k o l e k t i v ů .  ( 1 9 5 6  - UK B r a t i s l a v a ) ,  Jan a  S o l t ý s o -

B ě ž c i :  Jiří B e r a n  ( 1 9 5 2  - D u k l a  Li- S t r n á d k o v á  (1 9 5 9  - N a v e t a  J a b l o n e c ) .  L e n k a ^ V l č k o v á ^ M 9 6 1 1Um L I A Z ^ a t d o *
h e r e c ) ,  in g .  Z d e n ě k  B o h m  ( 1 9 5 1  - O d p o v ě d n ý  t r e n é r  Z d e n ě k  C i l l e r ,  ^ e c  n a d  N i s o u ^  Tana Z e m a n o v á  í 1960
D u k la  L i b e r e c ) ,  S t a n i s l a v  H e n y c h  a s i s t e n t i  S t a n i s l a v  B a l u c h  a V lá d i -  PTr „  , K v k w f i i  nr in n uS H n J  trp

. . . . .  , - - n i * - PF H r a d e c  K r á l o v é ) .  O d p o v ě d n y  t re -
( 1 9 4 9  - D u k l a  L i b e r e c ) ,  M i la n  Jary m í r  P a v la t a .  n é r  fan  V e d r a l

(1 9 5 2  - D u k l a  L i b e r e c ) ,  J a r o s la v  Ko- S d r u ž e n á « :  J a r o s la v  B u k v i c  ( 1 9 5 9  S k n k „ n i . Tvn F e l i x  T1955 - D u k l a
h ú t  ( 1 9 5 7  - RH Š t r b s k é  P l e s o ) ,  F r a n -  - D u k la  L i b e r e c ] ,  V l a d i m í r  F r á k  ( 1 9 6 1  T .. , ' f u . , MQ[- R n  ,i i B

« š e k  S i m o n  ( 1 9 5 3  - D u k l a  L i b e r e c ) ,  - RH š t r b s k é  / l e s e ) ,  M i r o s la v  K o m -  ^ k a E v s tr l c a /^ ^  L a d i s l a v  ' l í a s T o

t a h  m ír e k  S '  “ š l a . U ^ P r a h a ?  b Í T r . T “ 1'1/  « 9 5 8  - D u k la  L i b e r e c ) ,  B ř e t i s l a v  N e 

o d p o v ě d n ý  t r e n é r  J a r o s la v  H o n d ;  Z d e n ě k S S f i  ( 1 9 Í Í S o k S I f f i  J f '  J “ 8D “ kla‘ J 11? ™ >'

a s i s t e n t i  dr .  Ján I l a v s k ý  a Petr Hon 1. n e c ) ,  V l a d i m í r  V e d r a l  ( 1 9 5 8  - D u k l a  ^ °kv ^ Di o t a f  ‘ (1957 . Dbu k , a L i b e r e c ) )

B e z k y n e :  H e id i  H a m s c h o v a  1959  - L i b e r e c ) ,  R u d o l f  V o j k u v k a  ( 1 9 6 0  TJ J o z e f  R u sk oy (l1950 - D u k la  L i b e r e c ) ,

Ů L  t , 1, . “ " m 1, 1  p r i o v a  ( 1 9 5 6  R o ž n o v  p o d  R a d h o s t e m ) .  O d p o v ě d n y  o s e f  S a m e b  (1957 .  D u k la  L lb e r e c ) ,
- R H , 5  P S1  Dfl8“ a r  Pale<V150 - f n e r  L a d i s la v  R yg l ,  a s i s t e n t  T o m a s  JL e o š S k o d a  y /i  .  D u k l a  L i b e r e c i
v a  ( 1 9 5 8  - S o k o l  N o v e  M ě s t o  n a  Mo- K u č e r a .  Ján  T a n c z o s  (1 9 5 5  - D u k la  B a n s k á
r a v e ) ,  A n n a  P a s i a r o v a  ( 1 9 4 9  - RH S i e z d a n :  R o m a n  L o s k a  (1 9 6 0  - av , Tá „ i , , ,m

Š t r b s k é  P l e s o ) ,  B l a n k a  P a u lů  ( 1 9 5 4  - VŽKG O s t r a v a ) ,  M i r o s l a v  S c h i m m e r  R^',. 'n ó ic tp n t i  m i i h n r  M n f e i l e k ^  a
RH Š t r b s k é  P l e s o ) ,  M i r o s l a v a  P o s p í š i l o -  (1 9 6 1  - ® 2  C h o m u t o v ) ,  M i l o s l a v  S o -  ? “  i" '  q a s  f “ *1 D a l lb o r  M o t e l l e k  a
v á  ( 1 9 5 5  - RH Š t r b s k é  P l e s o ] ,  Jana c h o ř  ( 1 9 5 2  - D u k l a  L i b e r e c ) ,  Jiří V a c h

Cs. re prezent ač ni družstvo běžci/. Stojící zleva: Jiří Svitl), František Šimon.  s k ý  H r á d o k ) ,  M i la d a  Ž á k o v á  ( 1 9 5 9  -
Jiří Zahourek, Milan Jarý, ing. Zdeněk Bóhm, Stanislav Henych, Jiří Beran RH J a b l o n e c  n a d  N i s o u ) .  O d p o v ě d n ý
a Jaroslav Kohút, v pokleku  trenér Jaroslav Honců a jeho asistent dr. Ján t r e n é r  Ilja  M a t o u š .

Ilavský  S j e z d a ř i :  T o m á š  F u č ík  ( 1 9 6 2  - LIAZ

4



Jablonec nad Nisou), Robert Hermá- a g  , g g ■ r  I
nek (1963 - TJ Jasná Liptovský Miku- K . V I ^ L í ř l .  1 |  jLjZ ~
lá š), Miroslav Kolář (1961 - Tatra j *  ’* » * '* *  v  M
Kopřivnice], Jozef Ledvák (1961 - TJ m ^Ě Ě ^^K K Ě JjjĚ Ě k '
Jasná Liptovský Mikuláš), Ivan Pacák « * « n i  §*•%«»%<% **"*** .  **#%tv**> MĚĚmĚr^" \
(1262 - Tj Jasná Liptovský Mikuláš), | V e l  K V l t l  V Z O f e U I  $ M f
Michal Pitelka (1961 - LIAZ Jablonec "  W SB Ě K fý ¿JÉ*
nad Nisou). Odpovědný trenér Pavel b ■ r  I B p

Šťastný, asistent Miroslav Němeček. Q S ^ O  1 K Í Í 3 . 0 ^
Sjezdařky: Dana Dvoršťáková (1960 % V<

- Rrl Banská Bystrica), Jana Harva- lÉLpjfe? i'Z^. |
nová (1959 - UK Bratislava), Vladimí- Patří nerozlučně k  $obě — Krkono-
ra Housková (1959 - PF Hradec Králo- « Květo Lelkově. Narodila se ! J g h
vé), Milena Janoušková (1960 - Ještěd v Podkrkonoší  — v Havlovicích a sva- HppXy
Liberec), Pavla Walachová (1960 - TJ hy  Krkonoš jí učarovaly, staly se pro ^
Gottwaldov), Katarína Zibrínová (1960 ni místem, kam dodnes ráda jezdí a , |  \  ^
- RH Banská Bystrica). Odpovědný nechává  se unášet kouzlem  zasněže- fy  j f
trenér ing. Miloslav Pažout, asistent ných kopců a krásou horské přírody.
Jiří Vojas. Na svém  kontě  má tém ěř 400 stár- Bez K věty  se obešlo moc málo b&_

Skokani: Josef Brzuchanski (1960 Hl v různých závodech  — v atletice, žeckých  závodů a dodnes je všude
- TŽ Třinec), Pavel Fizek (1960 - TŽ cy iclistice, plavání a samozřejmě tam, kd.e se něco kolem lyžování
Třinec), Jiří Haas (1960 - Spartak i v lyžování. Na lyžích stála poprvé děje. Je vždy tam. kde  je její rady
Vrchlabí), Ladislav Pleczko (1960 - ve čtrnáctí letech a příští rok osla- něho pomoci nejvíce potřeba Pobíhá
TŽ Třinec), Milan Kontur (1960 - ví své sedmdesátiny. První závod jela po trati, povzbuzuje radí dodává psy-
BZVIL Ružomberok), Břetislav Počík « osmnácti — byly to běžecké závody ch ických  sil Dobře v í  jak je toho 
(1961 - Dukla Liberec), Miroslav Spá- v Malých Svatoňovicích. A běhání na při náročných závodech ' třeba.
čil (1961 - Dukla Liberec], Dušan lú- úzkých  ,.prkýnkách Uc. Květě zůstalo. Její život je doslova nabit událost-
ry (1962 - Dukla Banská Bystrica). Lyžování začala brát vážně  — přesně m i. Než odešla do důchodu, tak  si
Odpovědný trenér Jiří Raška, asistent ta k > Íak í°  m á být, kd y ž  chce člověk v duchu ř íka la• Tak a teď už snad
Zbyněk I-lubač. něčeho dosáhnout. Souvisí s tím te- budu “ít času Ale chyba, času

dd l trénink. Nad takovým, jaký  pro- jakoby ještě ubylo. Pořád jsou nějaké
dělavala ve svém^ mládí, by se mno- závody, soustředění, zasedání (byla
b-Ú závodník současné doby zasmál. také členkou ženské  běžecké komise

0  -s# I Eg« t r é n in k  by se tomu snad dnes uz ani Mezinárodní lyžařské federace  —
N u r n v p  U ř p k V I i f l S i l  nedal°  H ka t- Pracovala tehdy  v za~ FIS). Dnes už Květa Lelková ví, že

W f < “ r 1 hradnictm, takže  o posilování bylo po- se s tím> čím se cely život zabyvoia
staráno. Po  ̂ práci jela na kole do nemůže jen tak rozloučit. Ono to

Jit Ppíce na, ndkuP t 0  byla další sou- vlastně ani nejde.
W 0 C a O  dasi přípravy. Hned vedle dom ku l někd y  potkáte  v Krkonoších že-

v. Pavlovicích teče potok, a tak si nu menší postavy se šedivými vlasy,
Na tradičních mezinárodních let /<7§/řL.7ní- u’f olnění večer Hochu za- v je y z  tváři vás upoutají oči, k terým
Na tradičních mezinarodmcn let plavcila . Tak asi vypadala její letni n jC nPUide klidně a nnzdmvte- Ahni

nich závodech ve skoku na můstků nřínrava Ani v ^imě během dne mno- v  ’ lcLneJ L pozdravte. Aho /,
S umělou hmotou v rakouských Rad příprava. Ani v u m e  oenem ane mno Květo  — a ona vam jisté s usmevem
s umelou nmotou v iaKousKycn tsaa bo V0 ineh 0  casu nebylo. Nezbývalo ndnnní Takhle ii to tiž vdrnní nširh
Aussee třetí srpnovou sobotu překva- njC jiného než si večer vzít luze a P , /  - í  1 ° UZ- y sic/lnili Nnrové k t e ř í  obsadili nrvá dvě a í  , m ě n o ,  ne z si večer vzít tyze  a nu At uz to ]SOU ]ejl vrstevnici, ti
piti Norove. Kten oosaain piva ctve a baterku  — a proběhnout si svých ne- n něiaknn tu desítku  let mladší nebo
čtvrté místo. Zvítězil Johan Sátre, kte- kolik  kilometrů. Už brzy na podzim ji ¿pn školou novinné
rý v prvním kole skokem. 72,5 m zůs- sousedé potkávali s batohem a lyžemi Každá nráce která se dělá dobře
tal jen pul metru za rekordem must- na ramenou a moc se nndivovali kam ■ 7 ’ J , rcL s.e a e ?  aí í Jí f ’Vll lápainnom norao„,H0m /Za ramenou a moc se podivovali, Kam Sl zaslouží uznám. O tom, ze Kveta
ku, pied svým krajanem Bergeiudem. uz jezdi lyžovat.  Její odpověď byla le lko vá  svou oráni odváděla nornvdu
Třetí byl nejúspěšnější domácí závod- jednoduchá Ř íka la■ To víte iá ne- ,  - suo“ ° a bbdeLa opravdu
nik Klaus Tuchscherer 7 Děti čs re- ¡ecLl} oaiic^ a- KiKaia. „l o mte, j a  ne poctivé svědci to, ze od roku 1953 je
niK Niaus iucnscnerer. a peu cs. le  mohu cekat az mi sníh napadne na držitelkou ti tulu mistruně snnrtu od
prezentantů si nejlépe vedl Leoš Sko- dvoreček Musím si za ním dolet na , Z  ;  7  mistryně sportu, od
da, který se dělil o šesté místo s míst- ho°u “ S  tore ^  tr^ erk^  a odnoty. roku 1966 zasloužila trenerka. V roce
rem světa v letech na lyžích Svyca- y  roce 1932 vyhrála v Harrachově iggn nřevzala státní vuznamenání Za
rem Steinerem. František Novák pá- mistrovství CSR — a to už ií bulo 29 p '.ev, a. s la tm  y  J 1 \  aHnm „ OQ mistrovství LěK a to uz ji oyio ¿u vynikající prací, v roce 1970 diplom
dem v^ prvním kole se připravil ieb Byi tu rojc ^935 a Květa Lelková fjV ČSTV a ÚV ČTO za vodil na rož
ci umístění ve vedoucí skupině. Také zazářila i na sjezdařských závodech. you socialistické tělesné výchovu

k° le 8 Sk° n‘ Ze 6 0  startujících„eMy včetně  tnu- m l e s t n

Výsledky: 1. Sátre 247,2 (72,5 a 71), Te‘ste jn ě  rídTn/mcĥěmiak“ me. dalU ■» r? Kn a („ku i T„ t,„j, „ i i 7 o ze s ie lne raaa na lyzicn oena jaico se vo, socialistické tě lovýchovy, která 11

2. Beigerud (oba Norsko) ¿.42,0 (72 věnuje sjezdovému lyžování. Jednou buia nředána u vříležitosti 25 vúročí
a 70), 3. Tuchscherer (Rakousko) ml 'rohlásilo.■ V době kolem roku  - příležitosti 2 b. vyroci
o/ino 1 7 0  a 7 1 1  A trn™ iMnrciyo proniasiio. „v aooe KOlem rohu Vitezneho února. V tem ze roce zis-
?oS’n m  O 701 ’5 4Miíionfp í Rakous- 1 9 3 5  Se íeStě troÍkom binace -  ka ia t čestné uznání Za zásluhy o roz-
. ’ i qR 9 f7i ’ pne,  R sjezd, slalom a běh. Bylo to moc pěk- voj československého lyžování. Tuhle
KOJ ¿JO,z l /u  a 00,0j, o. 3KUQd np_ j en iQCb ¡yzi se na závody muselo nadílku uznání n vuznamenání bu ií
(CSSR) 233,8 (69 .  69), a Steiner DJ t trochuSic. A bot , a b é ‘ Trochu 
(Švýcarsko) 233,8 (68,5 a 69,5), 8. jSem se pousmála. Jak by asi vy pa- však svortu a tělovýchově věnovala

daI°  dneSní mjbcul‘ ni ^ o a n t J n a  Z T  a íp H n ě  v y Z v é ^ d f y .
9- B° b V  Pn  mnilámpi1 Í? S 7  i r q 5 L’ závody  v trojkombinaci? To by podle žařskou mládež a i dnes vždy ochot-
10. Norcíc (Jugoslávie) 228,7 (69 a všeho s sebou museli vozit speciální np Vodá Domociou ruku.
67). 22. B. Novák 212,7 (63,5 a 65), auto na lyžařskou výzbroj a výstroj.  ' EVA KULTOVÁ
34. Samek 201,3 (61,5 a 64) 38. F. No- Zkušenosti z ískané na závodech si ---------------------------------------------------------
vák 197,8 (68,5 s pádem a 67), 55. Hý- Květa Lelková nenechávala pro se- Švédský lyžařský svaz schválil no- 
sek 171,6 (70 a 66,5 s pádem). Trénovala ty  mladší a mladé. By- minaci reprezentačních družstev běž-

la trenérskou národního družstva žen  ců a běžkyň pro příští sezónu. Pro
a teprve kd yž  odešla před několika  světový šampionát 1978 v Lahti Švédo-

Fotografie na první a třetí straně le ty  do důchodu, předala trenérskou  vé počítají s Meeri Bodelidovou, Le-
obálky Jaroslav Trousil, na druhé funkci v lyžařské základně v Trut- nou Carlzonovou, Gudrun Frojdhovou,
straně Miroslav Sedláček a na zadní nově. I dnes stále dostává dopisy od Marií Johanssonovou a Mariou Rau-
straně obálky Ivo Petřík. svých bývalých svěřenců, k teří vzpo- tiovou. Tým mužů je osmičlenný:

Fotografie uvnitř měsíčníku ing. Ju- mínají, jaké to bylo, kd y ž  byli jejími Christer Johansson, Tommy Lundberg,
raj Bobula, M. Ďuratný, ing. Jindřich chráněnci, co všechno je naučila a Sven Ake Lundbáck, Thomas Mag-
Holinger, Petr Jireš, Miloslav Kos, s čím vším dovedla poradit. Vždy se nusson, Benny Sodergren. Thomas
Ludovít Lettrich, Josef Plecitý a Jaro- snažila jim porozumět, pochopit je, Wassberg, Erik Wáppling a Jonas
slav Tousil. poradit i pomoci. Yttergaard.

5



s k é m svazu ^
Lyžování v Sovětském  svazu po lehké atletice patří k  nejrozšířenějšímu  

i ¿ h ’ £ t f  '̂* sportu. Je zde organizováno šest miliónů lyžařů a mnoho dalších má přileži- |
‘ 1 ’ 7  U-* i " V*: io s ř  věnovat se krásnému bílému sportu ve školách, Komsomolu, v závodech

M g  i l l l j j  a sovchozech, které ve všech republikách pořádají masové lyžařské akce

4k 'Xm ím  l i l  %ěL  % jednou z takových akcí je Salavatská lyže, z níž jsou naše obrázky. Na 
H n .  'w&t* J b | |  t hF ^  ^jgjg prvním z nich s tovky  milovníků lyžařského sportu přicházejí ke  startu zá-

■■■ WĚk vodu. Jsou vypsány pro všechny kategorie od nejmenších dětí až po ty  dříve 
ká m Q B ' m  * 1  narozené. Při těchto závodech se také  plní normy odznaku zdatnosti GTO

o. tisícové účasti nejsou zvláštností . Na druhém obrázku mládež po skončení

W a s s b e r g  a M a g n u s s o n  n a d ě j e m i  Švédská  pro MS 1978
Zatímco ve sjezdových disciplínách p r e z e n t a n t e m  S a v e l j e v e m .  N a  H o l -  v a r s s o n o v i  s e  p o d a ř í  d á t  d o h r o m a d y

je velkou švédskou hvězdou dvojná- m e n k o l l e n u  o b s a d i l  v p a t n á c t c e  d ru -  d o b r o u  š t a f e t u ,  k t e r á  ú s p ě š n ě  z a s á h -
sobný vítěz Světového poháru Ingemar h é  m í s t o  z a  F i n e m  M i e t e m .  W a s s b e r g  n e  d o  b o jů  o m e d a i l e .  „ O s u d  š v é d s k é
Stenmark, v klasických si získává s e  z k u š e n ý m  2 7 1 e tý m  T h o m a s e m  M a g -  š t a f e t y  z  m i s t r o v s t v í  s v ě t a  1 9 7 4  v e
stále větší popularity 211etý Thomas n u s s o n e m ,  m i s t r e m  s v ě t a  1974  v b ě h u  š v é d s k é m  F a lu n u ,  k d y  p r v n í  č l e n
Wassberg, který vybojoval prvenství n a  30 k m  a t ř e t ím  n a  p a d e s á t k u ,  j s o u  š v é d s k é h o  d r u ž s t v a  m ě l  p o r u c h u  vá -
v neoficiálním Světovém poháru v bě- n e j v ě t š í m i  n a d ě j e m i  Š v é d s k á  p ro  m is -  z á n í  p o  s t a r t u ,  s e  n e s m í  v L a h t i  o p a -
hu v uplynulé sezóně 1976—77. Ju- t r o v s t v í  s v ě t a  1978  v  L ah t i .  M a g n u s -  k o v a t , “ ř e k l  B e n g t  H a l v a r s s o n .  „ T e h -
niorský mistr Evropy 1974 a druhý s o n  p o  n e ú s p ě š n é  o l y m p i j s k é  s e z ó n ě  d y  j s m e  j e š t ě  n e m ě l i  z k u š e n o s t i  s  ly -
v tomto evropském juniorském šam- 1976  s e  m o h l  l e t o s  p o c h l u b i t  n ě k o l i k a  žern í  z  n o v é  p l a s t i c k é  h m o t y .  J sou  to
pionátu o dva roky později patří v e l m i  d o b r ý m i  v ý s l e d k y .  V y h r á l  p á d e -  p ro  n á s  t r p k é  z k u š e n o s t i  a n o v é  v ý -
k prvním žákům švédského lyžařské- š á t k u  n a  H o l m e n k o l l e n u ,  b y l  d r u h ý  z b r o j i  je  t ř e b a  v ě n o v a t  s t á l e  v í c e  p o -
ho gymnázia v Járpen. Do této školy v t ě c h t o  z á v o d e c h  n a  15 k m  a š e s t ý  z o r n o s t i  “
byl přijal n a podzim 1972 společně se v  b ě h u  n a  50 k m  v L ah t i .  T ř e t ím  m u -  a W a s s b e r g  p o c h á z í  z  m a l é
současnými švédskými vynikajícími z e m  s v e d s k e h o  d r u ž s t v a  b e z c u ,  k t e r ý  °  ť , ,
sjezdaři Stigem Strandem a Torste- n e n í  b e z  v y h l í d e k  n a  ú s p ě c h ,  je  291e-  v e s n i c e  L e n n a r t s f o r s u ,  k t e r á  m a  a s i
nem Jacobssonem. tý  S v e n - A k e  L u n d b á c k .  P®t s e t  o b y v a t e l .  J eh o  o t e c  je

W a s s b e r g  p a t ř i l  k n e j ú s p ě š n ě j š í m  W a s s b e r g  s  M a g n u s s o n e m  j s o u  d o b -  l e s n í m  d ě l n í k e m ,  m a t k a  p r a c u j e  v  to -
ž á k ů m  t é t o  l y ž a ř s k é  š k o l y  p o  v š e c h  r ý m i  p ř á t e l i  a  p e č l i v ě  s e  p ř i p r a v u j í  v á r n ě .  O tec  b y l  n á r u ž i v ý m  b ě ž c e m ,
s t r á n k á c h  a v s o u č a s n é  d o b ě  s t u d u j e  n a  s v ě t o v ý  š a m p i o n á t .  I l e t n í  t r é n i n k  a l e  r o d i n u  p r o s l a v i l  t e p r v e  j e h o  s y n .
n a  v y s o k é  š k o l e  e l e k t r o t e c h n i c k é .  Ja- v s e z ó n ě  m i s t r o v s t v í  s v ě t a  b y l  n á r o č -  P ř í z n iv c i  b ě h u  n a  l y ž í c h  v e  Š v é d -
k é  je to  v  n e j v y š š í  m e z i n á r o d n í  s o u -  n ě j š í  n e ž  l o n i .  T r e n é r  B e n g t  H a l v a r s -  s k u ¿e rn la d ý  W a s s b e r g  je  z á 
t ě ž i  d o s t a l  W a s s b e r g  p ř í l e ž i t o s t  n a  s o n  p ř i p r a v i l  p r o  W a s s b e r g a  p e č l i v ý  VOd n í k e m  k t e r ý  b y  m o h l  o b n o v i t

y I n n s b i u c k u ,  k d e  v  b ě h u  P '^ n a u č i n í  v š e  p i o  to,  a b y  j e h o  s v ě  š v é d s k o u  s l á v u  v t é t o  l y ž a ř s k é  d i s -
n a  15 k m  o b s a d i l  p a t n á c t e  m í s t o  a b y l  r e n e c  b y l  u s p e s n y  v  b o j í c h  o m e d a i l e  .  ̂ ,  i  , . . .
č l e n e m  š v é d s k é  š t a f e t y ,  k t e r á  o b s a -  MS. c t p l t n e  a n a v a z a t  n a  ú s p ě c h y  M. N is -

d i l a  č t v r t é  m í s t o .  L e t o s  n a  t e s t o v á -  W a s s b e r g  s e  t a k é  v e l m i  p o c h v a l n ě  s e h o ,  S. J e r n b e r g a ,  A. R o n n l u n d a  a
c í c h  z á v o d e c h  MS 1978  v e  f i n s k é m  v y j á d ř i l  o  t r e n é r s k é  p r á c i  B. H a l-  G. L a r s s o n a .  Již v  ú n o r u  p ř í š t í h o  ro-
L a h t i  b y l  v  z á v o d ě  n a  15 k m  č t v r t ý  v a r s s o n a ,  k t e r é h o  p o k l á d á  za  n e j l e p -  k u  n a  MS 1978  v e  f i n s k é m  L a h t i  k to -
a  n a  50  k m  d r u h ý  z a  s o v ě t s k ý m  re -  š í h o  š v é d s k é h o  t r e n é r a .  V ěř í ,  ž e  H a l -  m u  b u d e  v e l k á  p ř í l e ž i t o s t .  -tr-

6



■  _ _  ■ »  spojeno s aktivním natahováním pokrčených nohou na od-
1  Sg% W® j g j  9*|g 1  S V  a g  W  B vrácené straně  nerovnosti.
&  JB Jfi W  TfP ff 8  f§ BjB I I  P Oblouk snížením s aktivním pohybem „dolil“

**  Z jízdy šikmo svahem snížíme prudce těžiště při rov-
n i , - -  • -x '  , . . „ „  noměrném zatížení celého chodidla.  Otáčivý nohyb dolůPokračujeme v popisu cvicem pro věkovou hranici 9—12 „ ,  ̂ , ; y 1 y, T7

~ r  ti K , , , , . a  píchnuti holi se provádí uz behem tohoto pohybu. Velet. Od jízdy „susem pres terenni vlny k vyrovnávací , J , J , „ .. y ,
„ „ i i  ’ i —„ í děni a ukončeni oblouku se děla zvětšujícím aktivním na-technice a oblouku snížením. , , . , . , . , . , .„ v , ,

tahovanim nohou, ktere  je bezprostredne navazano na
CÍL NÁCVIKU snižující pohyb.

Při dostatečném výcviku jízdy po spádnici přes terén- aSfejbl? 
ní vlny mají děti získat pomocí ohýbání a natahování no- wm Y  j í i  W . f  ¿g, v  ^  Nl
hou v kotnících, kolenou a kyčelních kloubech pocit nut- ffif Á g *  apMqwft V J  i  i  I W  i
ný pro „vyrovnávací“ techniku. Nejprve se snažíme při i*fil^iT,nfltťfwh,,‘Tr‘íTffí
přímé jízdě neustále udržovat nohy na sněhu, později na
vrcholu nerovnosti v okamžiku pokrčení nohou oblouk J  g Y  * J  á  Y  í
zahajujeme, při natažených nohou jej ukončujeme. Je tře- & &  ‘"’¡S Á  iL T t  «  Y ň itá il̂ i li
ba naučit děti tento postup: ohnutí nohou a píchnutí jsou
při zahájení oblouku, natažení při zakončení oblouku. Tě- jBpy ^  J e j !
žiště tohoto nácviku je však nutno směřovat na použití W Y  y jg Ě  ’ Ja $ 0% jk §  Ě F’ |  j  j  jg
vyrovnávací techniky v odpovídajícím terénu, tj. boulova-
tém, korytech apocl. PŘÍKLADY CVIČENÍ

NÁVODY PRO ZPŮSOB NÁCVIKU Jízda „šusem“ přes vlny s vyrovnávajícími pohyby
Ideální by bylo, kdyby si děti na upravené cvičné louce — Jedeme přes vlny, nohy přejímají funkci autotlumičů.

(uměle vybudované vlny a boule) mohly vyrovnávací po- Úloha: „polykat vlny“ — ostatní z boku pozorují, zda
hyby vyzkoušet. Při p raktickém předvádění je potřeba přitom karosérie  (horní část tě la) zůstává v klidu,
zdůrazňovat: jízda s „tvrdýma n o h am a“ je nekontrolova- — Na vrcholu vlny postavíme b ranku  s výškovým ome-
te lná  a vede ke skokům, vyrovnávací ohýbání nohou vede zením. Horní tyče se při průjezdu nesmíme dotknout
k měkké kontrolované jízdě a kontaktu  se sněhem. (pozor na ohýbání v pase!).

Učitel by měl u vyrovnávacího oblouku bojovat přede- — Zrychlujeme nájezd do vlnovité části terénu, kdo udr- 
vším proti „tvrdým n o h ám “. Stehna pravoúhle s lýtky, zá- ží stále kontak t se sněhem?
klon -  tak budou vypadat první pokusy. Je úkolem uči- vyrovnávací oblouky přes terénní nerovnosti 
tele neustále zdůrazňovat pohyb kolen dopředu a rovno- ___  , _
měrné zatížení celého chodidla. ~  Najíždíme do vlnovité časti rovné, nerovnosti „poly

káme — za poslední vlnou se pokusíme udělat rvch- 
VOLBA SNĚHU A TERÉNU lý zastavovací oblouk.

Více terénních  vln v rovnoměrné vzdálenosti od sebe, — Po spádnici postavíme na vlny praporky nebo tyče, kdo 
později na prudším svahu. Pevný, vodivý sníh. je dovede s vyrovnávacími pohyby objet?

V další části si s tručně zopakujeme základní techniku — Označení přesouváme stále více do stran, 
nacvičovaných oblouků: — Zastavovací oblouky: šikmý nájezd na vlnu, při nájez-

Vyrovnávací oblouk (oblouk pro přejíždění vln) du skrčit  nohy a kolmo na vlnu zastavit . Cvičitel mů-
Při výjezdu na vlnu se obě nohy podle tvaru terénu po- že tento cvik ztížit tím, že se postaví na vlnu, hůl drží

krč í  (pasivní odlehčení). Při zahájení oblouku se otáčí ve výši svého pasu, aby děti musely provést skutečně
pánev a horní část ve směru nového oblouku (anticipace). aktivní snížení.
V okamžiku nejmenšího tlaku na lyže oblouk zahájíme — Kdo umí na vlně regulovat vzpříčením lyží rychlost
otáčivým pohybem nohou. Vedení a ukončování oblouku je tak, že všechny vlny přejede pomalu?

— Tandem: dvě děti uchopí za sebou střídavě levou a§! 1
 pravou rukou slalomovou tyč a provádí ve stejné sto

pě oblouky přes vlny.

— Jízda po boulích: v lehkém boulovatém terénu každý 
hledá  svou ideální stopu. Úloha: při nájezdu na bouli 
provést vyrovnávací pohyb a zatočit. V dalším jedou 
dvě nebo více dětí za sebou ve stejné stopě. Ve funk
ci „hledače stopy“ se střídají.

— Triková jízda: u pokročilejších dětí vzbudí zájem ná- 
^  ročnější jízda po prudkém boulovatém sněhu, kde je

1 přejíždění boulí za pomoci vyrovnávacích pohybů pro-
V  U  /'*'** 1 kládáno občasným vyskočením na vrcholu boule.

1 B ř O b l o u k  snížením na plochém svahu
' • ¿ ’T • — Kdo um ' za Pornocx vyrovnávacích pohybů dělat ob-

jP  - ' 'Wáz&šm louky na svahu bez nerovností?
— Oblouky snížením s rovnoměrným zatížením obou no-

— Kdo umí během jednoho dlouhého oblouku několikrát 
provést odlehčení lyží snížením?

— Jedeme oblouky střídavě s lehkým a extrémním sni- 
«Bigfc žováním.
V H U bU l B B M k .  _  Oblouky snížením v měkkém nebo hlubokém sněhu.

Úloha: aktivním natahováním nohou v konci oblouku 
sníh „zatlačovat“.

s k á k á n í  p ř e s  v l n y  a  b o u l e



terénu a jejich působení na lyžaře. Kontrolované chování ^
během letu vzduchem a dopadu, příprava na zvládnutí ne- £
chtěných skoků. f

VOLBA SNĚHU A TERÉNU
Boule, vlny, hrany a malé můstky. Sníh volit měkčí, ob- #  &

zvláště pro delší skoky. Pii špatné viditelnosti [mlha, M  *
sněžení) se doporučuje vyznačit odrazové místo prapor-

PŘÍKLADY CVICENÍ | k  . A
— Skákání s nataženým tělem, ale měkkým přistáním š||§g

způsobeným pokrčením kolen.
— Skákání s přitažením nohou ve vzduchu. NHg ' /
— Skákání s roznožkou. s4 l l i r*  í
— Skok se současným odrazem holemi. * . J ÍST
— Nájezd ve sjezdovém postoji („vejci“ ), při letu vzdu- Jffife \

chem si zkoušíme toto postavení udržet. h  |  4ř
— Z pomalého nájezdu se odrazit, lyže ve vzduchu oto- "V ^

čit napříč směru jízdy a měkce přistát. %
— Odrazit se, otočit se ve vzduchu do jiného směru jízdy, ^S£jL»'v%

měkce přistát a pokračovat.
— Přeskok boule: skákat přes dvě blízké boule, odraz od 

první boule, měkce přistát na odvrácené s traně  druhé.

OBDOBÍ TRÉNINKU 12 — 16 LET *♦ H v
Zahájíme tréninkem oblouků s přestoupením (rovnoběž- 

né ukrocení, zrychlující odraz, oblouk z odšlápnutí).  ™

CÍLE NÁCVIKU
Odstranění široké stopy při zakončování oblouku. Úvod Na Goralském klobúčiku patřila k  nejúspěšnějš ím  žačkám

do způsobu „řezání oblouku“. Nácvik různých způsobů za- pořádajícího lyžařského oddílu TJ Roháče Zuberec
hájení oblouku: od širokého rovnoběžného postavení ly- M. Šišková
ží až k úzké stopě, zrychlující odraz případně s odvra
tem vnitřní lyže. Jízda ve variabilním terénu. Jízda slalo- Trénink ukročování a vedení lyží
movými brankami. — Oblouky s přestoupením o velkém poloměru. Úloha:
NÁVOD PRO ZPŮSOB NÁCVIKU měkký pohyb nahoru  a dolů, především pak pohyb do-

Na začátku nepovažovat úzkou stopu a opticky hezkou lů musí vést k zesilujícímu tlaku ve fázi ukončování
jízdu, ale energický odraz a přesné vyjetí oblouku. Tímto oblouku. ^
způsobem se s dostatečnou jistotou odstraní široká stopa. Vědomy odiaz lez za pomoci holi.
Trénovat ve skupině s cílem zlepšení vedení lyží a „ře- ~  Sledovat pohyb kolen, k terá  se v okamžiku prehrano- 
zaného“ zakončení oblouku. Nečekejte zde rychlý postup mu.sl pohybovat smerem dopředu j i  dovnitř ^
ve výuce. Musíme věnovat nácviku hodně tréninkového ča- 0 umi ^ y je t oblouk pouze na vnejsi lyži (vnitini
su, je nutná častá změna terénu a tréninkových úloh. Je
nutno klást velký důraz na funkční použití různých druhů Střídaní dlouhých a krá tkých  oblouku p n  zduraznova-
kročných oblouků v závislosti na druhu terénu a sněhu. ae,m P°hybu „nahoru  -  dolu .

Zopakujme si stručně techniku nacvičovaných oblouků: ~  Kdo dovede jet několik oblouku s přestoupením v za-
klonu?

Oblouk s rovnoběžným ukrocením — Rovnoběžné ukročování v boulovatém terénu, boule po-
Během jízdy šikmo svahem máme zatíženou nižší lyži, k u d možno objíždět,

odraz provádíme z její vnitřní hrany, přeneseme váhu na Rychlé oblouky po spádnici v brankách, 
vyšší, za současného přehrabování začínáme točivý pohyb Změna rytmu a rychlosti na trati  vytyčené brankami,
nohou. Odrazovou nohu přinožíme a oblouk dokončujeme Krátké oblouky s ukrocením a s akustickým zdůrazňo-
opět d o  vnější (dříve vyšší) lyži. váním r ytmu (P°vely, pískání apod.).

— Dlouhé oblouky s rychlým ukrocením. Úloha: stupňo-
Ohlouk s přestoupením se zrychlujícím odrazem vat ukrocení až k měkkému přeskočení na horní lyži.

Výbušný odraz z nižší lyže, rovnoběžně přemístíme Zrychlující ukrocení — technické úkoly, 
vyšší lyži, rychlá  změna zatížení, včasné zahájení toči- — Změna normální jízdy na jízdu v záklonu. 
vého pohybu nohou a řezané zakončení oblouku. — Změna délky oblouku.

— Kdo udrží na strmém svahu stále stejnou rychlost?
PŘÍKLADY CVICENI — Zkusíme využít te rénních  nerovností jako pros tředku
Trénink odrazu: pro rychlý odraz.
— Rychlé vystupování bokem směrem do svahu. — V boulovatém terénu zkoušíme střídavě oblouky vy-
— Přešlapování do svahu z šikmé jízdy. rovnávací a přestupovací technikou. Velké boule jede-
— Slalom na mírném terénu: po spádnici postavit z jed- me vyrovnávacím obloukem, malých použijeme k rych-

noduchých tyčí slalom. Žáci se pohybují mezi tyčemi lému odrazu.
bruslením a přešlapováním. Vhodné uspořádat formou — Při k rátkých obloucích zkoušíme střídavě odraz z jed-
paraleln ího slalomu. né nebo obou nohou. i n g JAROSLAV TRHLÍK

Vliv pozic® skokana a rozměrů jeho těla na délku skoky
Ve skocích na lyžích se optimálním letem rozumí sle- Určujícími vlastnostmi té či oné pozice lyžaře ve vzdu- 

dování takové trajektorie pohybu skokana ve vzduchu, chu jsou jak známo jeho aerodynam ické charakteristiky: 
která přináší nejlepší výsledek, tj. maximální délku skoku. koeficient čelního odporu Sx a koeficient zdvižné síly Sy.

Analýzou kinogramů skoků lepších skokanů bylo zjiš- Tyto koeficienty zase podstatně závisejí na úhlu náklonu 
teno, že v závislosti na velikosti můstků skokan udržuje -T . , , - , ,, , . , . ... ,- . . . . „„ nc n/ . -n  , ,J a. Na obrázku c. 1 podle 1 jsou uvedeny křivky zavis-nezmenenou letovou pozici v rozsahu 60—75 % délky letu. , „ „ 1 „  ;
Má tedy velký význam formulace úlohy o optimálním ve- losh S* a>  na « Pro m  ruzne pozice^tga. Expenmental-  
dení lem (úhlu náklonu) lyžaře ve fixované pozici na získáni dat dává možnost početně řešit úlohu o maxi- 
principu maxima (3). O významu řešení techniky letu na mální délce skoku pro libovolnou z uvedených pozic, 
výsledek hovoří ten fakt, že při stejné rychlosti nájezdu V souladu se zákony dynamiky lze tra jek torii  pohybu 
na odrazovém stole na velkém můstku se délka skoků systému skokan-lyže ve vzduchu popsat následujícím sys- 
u skokanů pohybuje v širokém rozmezí — od 40 do 80 m. íémem diferenciálních rovnic:

8



0 — I- a II- v souhlase z obr. 1. Výpočet byl proveden na
/ \ r °  modelu můstku v Planici v Jugoslávii. Při stejných počá-

f  tečních podmínkách —v0 =  30 m/s, 0 0 =  —0,0902 rad  —
^ \ z o - z } °  ) \  65° X35° lyžař skokan v pozici I, který měnil v letu úhel náklonu

\  X ^  Y v souhlase s vrchní plnou čarou na obr. 2, doskočil do
x- i r  i n  K vzdálenosti 113 m, zatímco optimální vedení letu v pozici

s --------------- ------- -------  II mělo mnohem slabší výsledek — 87 m (spodní plná
y J0o křivka J. Na spodní části obr 2. Jsou úsečky s měřítkem

_ 3 ^ —L2' \  pro různé křivky, jež jsou upraveny pro přehlednost
,4 ^  3(X  k jedné bezrozměrné nezávisle proměnné veličině 1/L.

x Vypočtené hodnoty, získané cestou numerického výpoč-
----------------- - y ——y — —-A  — -I- ■ —V-----------  tu metodou postupné aproximace (2j na EVM BESM-6,

2oc/  f  ' /  \  vedou k předpokladu, že za podmínek optimálního letu je
„ ________/  / ___________________\  třeba dát přednost pozicím s lepšími aerodynamickými

0,‘L ~ Z ~  /  v charakteristikami. Pozice II má při stejném úhlu nák lo
ny /  f  I ir  V go° nu s pozicí I větší čelní odpor a menší zdvižnou sílu.

-------i------------------------------------------------ \  Nedostatečné informace u křivky pro pozici III nedovo-
/  \  lují v daném případě provést výpočet optimálního letu.

o / _____ 4________________________ \ Soudě podle polohy mezi křivkami I a II leží patrně dél-
0|2 0 0 6 ka skoku mezi hodnotami 113 a 87 m. Ze tř í vyšetřova-

' ' 8 ných pozic tedy jeví se jako nejlepší pozice I s nejmen-
Obr. 1: Závislost koefic ientu  zdvižné síly  na koefic ientu  ším úhlem náklonu (bez ohybu v pase).
čelního odporu jako funkci úhlu náklonu a — pro tři Konečné řešení výběru nejlepší pozice skokana při letu 

různé typy  pozic skokanů  (podle E. A. Grozina, 1971) je možno přijmout jen na základě rozsáhlého experim en
tálního materiálu o aerodynamických charak ter is t ikách  

dx dy a výpočtech předložených v článku (5) metodiky určení
——— — v. cosí9; — —-— =  v. sin 6 optimální trajektorie. Z tohoto hlediska mají velký p rak 

tický význam pokusy provedené v aerodynamickém tu- 
l  dv h . P nelu. Tento přístup ke studiu techniky letu dovoluje také

---------  • ---- ——  =  Sx(a) . — ------ : v2 sin 6  ohodnotit vliv individuálních stylů na optimální vedení
g a t  Zmg a délku letu.
1 á& _  _ h P cos Q---------  . --- - --- — Sy(o£) . —------  . V --  --------- -
g dt 2mg v L

t — čas; x, y — souřadnice systému — délka, výška; v — I 40m _______ _______________________
rychlost; 6  — úhel náklonu tra jektorie  k ose x; m —
hmota systému skokan-lyže; h — hustota vzduchu; P — 1?Qm
čelní plocha těla skokana. “ 1 ' ^-***~**^

Z uvedených pohybových rovnic lze snadno zjistit, že _____
na tra jektorii  letu mají vliv aerodynamické veličiny sko- lo o m ----------------------------------------------  S-/mg
kana (S.v, Sy), určené pozicí a úhlem náklonu, a také pa- ^ 7  o o i o  0015
rametry těla skokana (P, mj. ’ ’

Úloha o optimálním vedení letu skokana se převádí na Obr. 3: Závislost d é lky  optimálního letu na parametrickém  
nalezení takové závislosti úhlu náklonu na fázi letu, kte- vztahu S/my, charakterizující rozměry těla skokana
rá  by zabezpečovala maximum délky skoku (4).

Na obr. 2 je ukázán průběh optimálního náklonu jako Druhou zvláštností optimálního vedení letu, vyplývající 
funkce fáze letu ¡vztah průběžné délky letu 1 v čase t z obr. 2, je to, že nezávisle na použité pozici při letu mu-
ke konečné délce letu L) pro dvě různé pozice skokana sí skokan v závěrečné fázi nasadit takový úhel náklonu,

jímž dosáhne maximální zdvižné síly pro danou pozici.
q (j  r ----- —— ——j------------------------- Vliv rozměrů lyžaře skokana na délku skoku se proje

vuje v tom, že při vedení pohybu se uplatňuje charakte- 
^  ristická plocha P a váha mg. Avšak hlavní se ukazuje ne

I  jejich absolutní velikosti, ale jejich vzájemný poměr S/mg.
4 0 ° _____ _____ _________________  Na obr. 3 je ukázána závislost délky optimálního letu

¿ ' y y *  na param etru  S/mg, jež charakterizuje  tvar těla skoka-
na, přesněji jeho podmíněnou „tloušťku“ (a to vyplývá 

y  U  ^t* * 0***  ̂ z toho, že objem těla si můžeme vyjádřit jako V =  S . a  =
y m/d, c* íe Ilustota  ta Ia ste iná pro různé skokany). Vý-

-----——— —  počet je proveden pro již uvedené počáteční podmínky na
f  modelu můstku v Planici.
f  Obrázek svědčí o zjevném vlivu rozměrů skokana na

0 výsledek. Z tohoto hlediska se jeví jako ideální tzv. „při-
2 0  -—y —------------- —------------------  p lácn u té“ figury skokanů, tj. skokani s velkou čelní plo-

y  chou a poměrně malou váhou. Takové proporce těla v po-
/  čátku letu malý odpor a v závěru pohybu velkou zdviž

nou sílu. Významný efekt by pak přinesly určité modifika-
____________________________  ce pozice skokana a jeho oděvu, dovolující v závěru letu

zvětšení „nosné“ plochy.
Optimální vedení letu má přirozeně různé formy závis

losti na velikosti param etr ického vztahu S/mg. Na obr. 2 
jsou čárkovaně pro doplnění naznačeny optimální změny 

~  1 q  . ~ C S  ^  l / L  úhlu náklonu pro pozici I s parametrickými vztahy, odliš-
1 ’ nými od výchozí hodnoty S/mg =  0,01 m2/kg. U vrchní

křivky je to 0,0067 m2./kg, u spodní 0,015 m2/kg.
,  ~  Takové rozložení uvedených křivek, scházejících se

I  ---------- jr é t——----- - j r -------------------- --------- -> _ /  v konečném bodě, jež odpovídá úhlu náklonu s maximální
^  zdvižnou silou pozice I, svědčí o tom, že skokani s menší

velikostí param etr ického vztahu mají z počátku letu men- 
_ T ší starosti o čelní odpor (úhel náklonu okolo 30°), za-

L _ ---------» ..........n ^  1 / L  tímco skokani s velkou hodnotou param etr ického vztahu
musí být velmi nakloněni (úhel náklonu 15—20°), aby 
dosáhli co nejmenšího čelního odporu.

Obr. 2: Optimální změna úhlu náklonu při letu v pozici (Zpracováno podle článku L. P. Remízová v 1. čísle ča- 
I — vrchní soubor křivek  pro parametrický vztah S/mg  =  sopisu Těoria i praktika fizičeskoj kultury 1977.)
=  0,0067, 0,01, 0,015 a v poloze II — spodní plná křivka  ZDENEK MRÁZEK

9



Volný čas závodníka před závodem a při závodě
Každý závodník, který má vytyčený svůj cíl v oblasti — poslech hudebních  nahrávek  (magnetofon rozhlas] 

sportu, věnuje svůj elán, schopnosti a především veškerý — zhlédnutí tréninkových skoku s použitím videotech- 
čas záměrnému dlouhodobému a systematickému snažení. niky
Výsledek tohoto snažení by se měl dostavit v závodech, — před večerkou k rá tká  procházka
a to především ve vytipovaných vrcholových závodech. Z těchto doplňovacích činností, se kterými jsem se na 
Zda závodník promění veškeré získané hodnoty ve chvíli, TP setkal, si závodníci - skokani naplnili program večera
kdy probíhají závody, je také věcí jak příprav na závod, před závodem tak, jak to individuálně považovali za ideál-
tak způsobu jakým využije svůj volný čas před závodem ní a prospěšné jejich tě lesné a psychické přípravě na 
i v průběhu závodu. Mnohdy však je náplň trávení volné- závod. V rozhovorech se sportovci jsem poznal že dá- 
ho času podceňována, a to ze strany trenéra i ze strany vají spíše přednost takzvaným „lehč ím “ žánrům doplň-
samotneho závodníka. V takových případech klesá vý- kové činnosti, např. napínavým románům taneční a zá
kon závodníka až pod hladinu průměrného výkonu. bavné hudbě, napínavým happyendovým ’ filmům karet-

Volný čas závodníka je čas mimo tréninkový proces ním hrám apod. 
a mimo nutné přípravy k absolvování závodu (příprava
výstroje a výzbroje, stravování, oblékání, cesty na závo- 2. V DEN ZÁVODU A PŘED ZÁVODEM 
diště apod.) . Velice důležité jsou správné proporce mezi ,
zatížením a odpočinkem. Proto je nutné přesně stanovit Doplňková činnost je volena velmi citlivě podle typu 
dobu, kterou závodník potřebuje po trénincích  (závo- sportovce, neboť dochází k vyvrcholení psychického zatí- 
dech), aby se zotavil. To závisí na mnohých okolnostech, zen i-
především na velikosti zatížení v t rén inku  (závodech). poslední uvolnění psychického stavu ve formě her, 
Doba po třebná k zotavení organismu se dá správnou vý- hudby veselost apod.
živou a racionálním odpočinkem ve větší či menší míře taktická příprava, porada s trenérem, sledování tré-
zkrátit .  n inku prostřednictvím videotechniky.

Naopak k prodloužení doby odpočinku dochází při ne- Subjektivní aktivizace jako součást au toregulačního pů- 
správné životosprávě a neukázněném  odpočinku. Zatě- s°beni.
žováním organismu, např. alkoholickými nápoji, nedochá- závodník leží v pokoji na posteli a ve vlastních před-
zí k zotavení ani po další době. Může dojít k velmi těžké stavach Prožívá provedení skoku a situaci v závodě,
únavě a z trátě  formy. Ve volném čase by se závodník měl Tělesná koncentrace aktivizace; rozcvičení, speciální 
především soustředit na obnovení fyzických sil a na psy- cvičení (vhodné při doprovodu rytmické h u d b y ). 
chickou přípravu k závodu. Velmi důležitý je také celkový režim před  závody.

Náplní volného času závodníků před  závodem i v jeho Sjoiávným časovým rozvrhem s dostatečnou rezervou se 
průběhu  jsou doplňkové činnosti . Ty regulují psychické ca P o d e j í t  zbytečné nervozitě, 
tenze v různých rovinách sportovní činnosti . Nejen vypl- ..
ňují sportovcův volný čas, ale především pomáhají od- v  PRDBEHU ZÁVODU
s traňovat únavu, zmenšují nadm ěrnou koncentraci spor- v  současné době postupně závodníkům odpadá přípra- 
tovce na nastávající či probíhající soutěž a uvolňují emoč- va lyží — mazání. O tuto záležitost se začínají s ta ra t  s tá 
ní rezidium po závodech. Patř í sem pestrá  škála  činnosti by odborníků, firmy, trenéři a jiní. Tím se prodloužil 
produkčního i konzumního charak teru . Jedná se např. 
o oblíbené a nekontraindikované doplňkové sporty, různé 
typy společenských a stolních her, společenská zábava, . y
četba, hudba, filmy, sběratelství apod. Před závodem či j | j |  *

trýznivé očekávání na závod nebo na další pokusy v^sou-

převážně v odlehlých horských oblastech vzdálených od ( É f e  S b i l #  M » v *' f

na dostupné formy. Proto je třeba sportovce učit vhod- * ' É k  4 ^ 4

Celá p ře d e h c ^  se ^ so u s t^ i  ■ ’’ -i.

vodníky ve skoku na ' 'lyziť h z "velkélio a' s t iedniho músi'  ^

— den druhý — závod na velkém můstku P 90 m
— den třetí — závod na středním můstku P 70 m.

Volný čas závodníků jsem rozdělil do t ř í  skupin: 7** ^  ^

Trávení volného času je individuální podle zájmu. Do- ■<t  ^ i ď f l i j n
plňková činnost ĵe z a m ě f e: n a^ p ř e d e v š í m ^  d s t i’a n en í úna-

~  spoíečenská zábava " ' ’’ ' Rakušan ^Hans Millonk/ nu XII. ročníku Tatranského po-
samostuaium, četba M ru  vybojoval vítězství na středním můstku. Na obrázku
ruzne společenské a stolní hry vedle něho čs. reprezentant Ladislav Jirásko

10



volný čas závodníka před  závodem, ale především v prů- hoduje často „n áhoda“. Existuje celá škála těchto ma-
běhu závodu, kdy čas potřebný pro odpočinek je velice gických prostředků, které  mohou přispět k optimalizaci
vzácný. Názorem většiny t renérů  je, že volný čas v průbě- psychických tenzí různou intenzitou. Většina z nich je
hu závodu by závodník měl využít k odpočinku a to nej- vzpomínkou na povzbuzující okolnosti, nebo jsou humo-
lépe za naprostého klidu, přiměřené teploty a vlhkosti risticky podbarveny.
vzduchu v bezhlučném prostředí. Podle mého zjištění tyto V p růběhu  závodu dochází také k automasáži, všeobec- 
podmínky na TP závodníci neměli zajištěny. nému a speciálnímu rozcvičení.

Na mezinárodních skokanských závodech Intersporttur-  Dodržování zásad racionální životosprávy je základní 
né, ZOH 1976 a jiných vrcholných závodech jsem byl podmínkou upevňování zdraví a zvyšování výkonnosti
svědkem, jak závodníci NDR a Rakouska byli vybaveni sportovce. Přesto docházelo k prohřeškům  proti správné
dekami, lehátky a dokonce i stany pro trávení volného žilvotosprávě, a to nejčastěji kouřením, jehož účinek
času v průběhu  závodu. To jistě přispívá k vysoké úrov- u sportovců je zhoubnější než u ostatní populace. S pitím
ni jejich výkonů v těchto závodech. Je to především účel- a lkoholických nápojů a dopinkem jsem se na TP ve vol
né při déletrvajících přes távkách  (přerušení závodu), kdy ném čase před a při závodech u závodníků nesetkal,
psychické zatížení bývá zvláště  velké. Sportovec se má Sledoval jsem volný čas závodníků na TP v časovém 
ihned obléci a zabalit do pokrývek, aby neztrati l  teplo, období od posledního trén inku  do začátku závodu, který
snažit se uvolnit a odpočívat. Krátce před  dalším poku- nazýváme akční vakuum. Je to období regulace předstar-
sem provést znovu zahřá t í  rozcvičením. tovních stavů prostřednictvím doplňkových činností. Zá

bl některých závodníků jsou používány v průběhu zá- věrem mého sledování bylo zjištění, že tento volný čas je
vodu magické pros tředky pro „štěstí“. Skokan se sice po- ve větší či menší míře ovlivňován, usměrňován a řízen
kouší řešit konflikt — závod, hlavně racionálně a vlast- trenérem  na základě pedagogických a psychologických
nimi silami, avšak ví ze zkušenosti, že o výsledku roz- zkušeností. KAREL KODEJŠKA

Je d n o t n ý  t ré n in k o v ý  systém  a p io n ý ř i
V poslední době vzniká v tělovýchovných jednotách k,

ČSTV stále více samostatných pionýrských skupin. Přede- ' •“ 
vším tam, kde se zabývají výkonnostním sportem mláde
že. Toto spojení diktuje sám život. Tréninkové a časové 
zatížení dětí roste. Koordinace akcí pionýrských skupin !ř
při ZDS a sportovních oddílů TJ je v mnohých případech - ^
velnii obtížná. Situace se obvykle řeší tak, že děti, které >»* * ..j;
jsou výkonnostně na výši, jsou uvolněny pro sportovní ^  • . .  -jp ^

Trenér s pomocníkem absolvovali školení pionýrských '
pracovníků. Při výchově svých svěřenců se opírají o vý- 7 . .. . „ . T , „
chovný systém PO se všemi osvědčenými pokrokovými Zaber z le tm ho P * ° ™ h o  tábor a žactva Lokomotivy Tep-
prvky dřívějších poznatků v našem dětském hnutí. hce  ve v y so^ ch Tatrach

Těžiště naší práce je ve výchově ideově politické , . „ , , . , , , . , , , „
a mravní. Rozumová výchova, k te rá  je především zajišťo- ^ avne o p rázdninách  v tr idydenm m pionýrském tábore, 
vána školou, se kromě rodiny rozvíjí pochopitelně i pů- ^ e  uzavíráme pionýrský rok. Kazdy rok tráví spolecne 
sobením našeho kolektivu. Pracovní a polytechnická vý- ctyri druzstva prázdniny v pionýrském tábore.

chová je up la tněna při pravidelných brigádách na běžec- TFnNnTNÝ t r p m i n k o v ý  c t c t f m  v  r f h í t  n a  t \ 7 í r u
kých tratích, slalomovém svahu, při údržbě lyžařské cha- JEDN0™ Y  TRÉNINKOVÝ SYSTEM V BĚHU NA LYŽÍCH
ty a opravách výzbroje a výstroje. Estetická a citová vý- Z našeho hlediska lze prohlásit , že Jednotný tréninkový 
chová je dána osobností vedoucího kolektivu. Při naší systém (JTS) je pro naše podmínky stále platným vodít- 
činnosti je tato složka výchovy mnohdy zanedbávána. Při kem při plánování a vedení tréninků kategorií mladšího 
tě lesné a branné výchově by se zdálo, že neexistují pro- a s taršího žactva, jakož i dorostu. Tím spíše, že v oddíle
blémy. A přece. Nejedno „dobře“ lyžařsky připravené dítě pracují převážně jen trenéři  3. třídy.
nesplní podmínky odznaku zdatnosti , protože neumí há- Objemové hodnoty u základní etapy obou fází — tj. 
zet kriketovým míčkem. Dětem chybí všestrannost! mladší a starší žactvo — se v posledních dvou letech 
Z b ranné výchovy se m nohá děcka dovídají až na střel- mění. Roste počet naběhaných  a najetých km na lyžích 
ničí při Dukelském nebo Sokolovském závodě b ranné zdát- o 15 až 30 %. U staršího žactva se výrazně uplatňuje di- 
nosti, že puška má hledí a mušku. ferenciace. Při roční sumarizaci objemových hodnot jsme

Uvedené složky výchovy jsou pro práci Pionýrské orga- však zjistili zanedbání počtu TR síly, zvláště v závodním 
nizace promítnuty do výchovného systému PO a rozpra- období, kdy jde spíše o údržbu síly. Této hrubé chybě 
covány do: připisujeme neúspěchy na žákovských přeborech ČSR a
a) jednotné soustavy závazných požadavků, ČSSR v roce 1977.
b) soustavy požadavků zájmových odznaků, V Teplicích — a je více takových oddílů — máme zku-
c) soustavy odznaků odbornosti. šenosti z trénování, často z pří lišného přetěžování děcek

Činnost našich družstev je zam ěřena  ve většině přípa- před 10. rokem jejich věku.
dů pouze na plnění podmínek základních všes tranných V ne tradiční lyžařské oblasti, jakou Teplicko je, se děti 
požadavků. Jsou zahrnuty  v osnovách: do běžeckého lyžařského oddílu těžko shánějí.  Už vůbec

tř i plamínky pionýrského znaku — jiskry nepřicházejí děti, k teré  umějí lyžovat. Každým rokem zís-
Pionýrské plameny — mladší pionýři káváme děcka náborem na ZDŠ. Na 600 rozdaných nábo-
Pionýrské cesty — starší pionýři. rových letáčků každoročně se přihlásí 30 až 40 dětí.
Při náročnosti lyžařského trén inku  není ani možné chtít Z tohoto počtu zůstává v oddíle asi polovina dětí trvale,

plnit požadavky zájmových odznaků a odbornosti. Pionýr- Největších lyžařských pokroků je dosahováno s dětmi
ská činnost v našich  družstvech je prováděna ruku v ru- od 6 do 9 let. O vánočních svátcích se každé nově při- 
ce s tréninky, při cestování na závody, na soustředění a h lášené dítě musí zúčastnit týdenního lyžařského soustře-

11



ková^tábory a so u s třed í  ve Stráži pod Ral^kem, Defuroí
vých Lažanech, Ostrově, Janově, Božím Daru a na Molda- V  ■
vě. Do přeborů ČSSR se probojovali Kalátová, Plecitá,
Moutelíková, Štochl, R. Pravda a Sova, do přeborů ČSR Predávka šta fe ty  mladších žákyň  Lokomotivy Teplice  
ještě Tošová, I. Pravda, Polák a Francová. V činnosti by
lo šest družstev. , , . •

V uplynulé sezóně oddíl dosáhl vytčených cílů: udržel " e1í raci .se mol3la Pionýrská skupina Pramenac pochlubit
výkonnostní lyžování mládeže na dosažené úrovni a sta- S1 usPesnou cmnosti Navazala užitečnou družbu se za- 
bilizoval práci s mládeží.  Ve výkonnostním Ivžování udr- * a ° rgamZ-aC1 SSM ekonom icky  školy k te rá  poma-
žel druhé místo v kraji, v celostátní lize dorostu ve stále hala  organizačně zajistit  radu  akci. Funkcionáři a vy-
stoupající konkurenci obsadil 7. místo z 21 družstev. Ve chov™ pracovnici oddílu zasluhuji poděkovaní a uznaní
vrcholovém středisku mládeže v Jablonci si velmi dobře ™ obětavou celorocm činnost pri uspesne výchove mla-
vedou odchovanci oddílu Radim Duda, Milan Doucha a ceze-
Ivan Šmaus. Po čtyřleté zkušenosti lze konstatovat, že spojením

Oddíl uspořádal v uplynulém roce řadu závodů pro mlá- ideového působení pomocí výchovného systému PO - SSM
dež: přespolní běh řetenickým areá lem  zdraví, závod na a vedení sportovního tréninku podle JTS se nám daří kom-
kolečkových lyžích, okresní přebor v běhu na lyžích. plexní výchova mladého člověka. Taková výchova, jejímž
okresní a krajské kolo pionýrské ligy mládeže, místní cílem musí být všes tranná příprava dítěte ve shodě s po-
kolo Dukelského a Sokolovského závodu branné zdatnosti žadavky, k teré  budou kladeny na osobnost člověka v roz-
a branný závod o partyzánský samopal. V politickovýchov- vinuté socialistické společnosti. JOSEF PLECHÝ

Umělé svahy NISASPORTU
První plastický lyžařský koberec, vyrobený v podniku CO ČSTV Nisasport 

v Jablonci nad Nisou byl položen na slalomový svah na Dobré Vodě před 
čtyřmi lety. Znamenalo to tehdy revoluční převrat v přípravě jabloneckých, 
ale i libereckých sjezdařů a zkušenosti potvrdily, že výrobek iniciativního 
Nisasportu svou kvalitou předčí podobné umělé kartáče jiných výrobců. Dnes 

jL. řis si již nedovedeme letní přípravu sjezdařů představit bez umělých lyžařských
1™ .̂ svahů . . .

g g
 Brzy se umělé lyžařské svahy z Jab- snižuje možnost nebezpečí zranění při

lonce nad Nisou rozrůstaly po repub- pádech na minimum.“ 
lice jako houby po dešti — v Uher- Letos nebo v nejbližších měsících

ském Hradišti, Ústí nad Labem, Třen- by měli na jabloneckém umělém sva
čině, Banské Bystrici, Ostravě, Brně, hu začít lyžovat již také v Liberci,
Partizánském, Písku, Volarech, Stráž- Chomutově, Vrchlabí, Mostě, Gott-
ném, Spišské Nové Vsi. „Zájem však waldově, Bratislavě a ve Vysokých
přesahoval naše výrobní možnosti ,“ Tatrách, mezi dalšími zájemci jsou
říká vedoucí závodu 03 Nisasportu Hradec Králové, Nový Jičín, Luhačo-
Josef Hladík. „Přestože jsme vlastní- vice, Příbram, Praha-Vysočany, Smo
lili náklady modernizovali naše staré kovec a další. Vysoké Tatry by v bu-
provozy k nepoznání, jsme schopni doucnu měly mít takové svahy tři, je-
ročně uspokojit jen sedm zájemců. den, dosud největší s 22 000 m2 po-
A při tom na mém stole leží tř icet kryje celý svah Interski v Areálu snů
objednávek z celé republiky, zájem u hotelu FIS, další budou sloužit
je ale také ze zahran ič í .“ k přípravě závodníků.

Na podzim loňského roku se v Jab- Josef Hladík: „Umělé svahy mají



Z letního tábora ^

^pínil^  j ( -noáni n Osli n. I.uht>m pri nudnim ^h;zo
j íd á te“ V 81 St6Z0Valy’ 26 n ed ° '  vání na prkně ve „šla jsně“ na Otavě

Dvacet stanů na dřevěných podsa
dách, loučka hned pod lesem a bílé, Letní výcvikový tábor by se však mytí si museli do tábora s a m id o p ra -  
z jedné strany prosklené stavení. Vý- nemohl uskutečnit bez obětavé práce vit, o e lektřině ani nemluvě. Skrabá-
pověď z minulého tábořiště dostalo trenérů  E. Wirla, inž. Holingera, J. Je- ní brambor nebo sbírání dřeva bylo
středisko až na poslední chvíli a na linka, dr. Tůmy, Z. Řády, inž. Bořuty samozřejmostí.  Tuto podobu nemá tá-
hledání nového nezbývalo mnoho ča- a pochopitelně ani bez vedoucího bor ani do budoucna ztratit,
su. Doneslo se, že ve Vítkově za vsí tréninkového střediska Josefa Holin- Na louce před stany si chlapci a 
je vyřazená slepičárna. Z té se stala gera. Bez dotace KNV Severočeského děvčata rozdělovali mapy. Čekal je
jídelna, úschovna kol i sál pro stol- kraje, který v rámci ozdravovacího orientační pochod k Sudoměři. Kdo
ní tenis. A maličká louka, na níž sto- programu některých okresů sever- dokázal projít terénem stejně jistě
jí stany, hraje  se fotbal a skáče na nich Čech investuje tři milióny korun jako prstem po mapě, ušel osmnáct
trampolíně. „Účelem soustředění je na rekreaci občanů mimo průmyslo- kilometrů, ostatní to měli delší. Vítě-
rozvoj všestrannosti.  Dopoledne je vou oblast, by byl tábor jistě skrom- ze čekala v táboře sladká odměna a
trénink zaměřený na obratnost, sílu nější, pokud by vůbec byl. Ale i tak zdálo se, že bude pří jemný den. Ven-
a rychlost.  Je to takový model na ce- strávili mladí lyžaři něco přes týden ku totiž přestalo pršet,
lé léto, aby mladí lyžaři věděli co dě- v přírodních podmínkách. I vodu na RUDOLF MAREK
lat až do srpna než vyjedeme na umě
lou hmotu. Cvičíme s kameny, k lád a 
mi, rychlost reakce, odstraňujeme
špatné návyky ze zimy. K tomu odpo- r  •  v  i  •  . f*  v  a O
ledne přidáváme třeba pochod do Su- SDícka i masovost Severocecnu
domere nebo závody na kolech. Ta si M
museli všichni přivézt s sebou. Nejen Řekněte Severočeský kraj a vybaví se vám — lyžování. Je to přirozené
na zavocy, a e i na ces y r y yjj. a pochopitelné, přírodní podmínky tuto oblast pro lyžařský sport přímo před-
íla e’. P10s ? _ a ?̂  P ? ^  ,1VK určují. A tak není divu, že v Jizerských, Krušných, Lužických horách a dal-

e, . e n a  ncru  navigaci mamě sícli horských oblastech se závodně vyžívá přes pět tisíc členů organizova-
tremnkovy vynalez. P rkenná deska na 74 ¿ ddílech
patnactimetrovem lané si nezada
s vodním lyžováním. Na spodní vlně Z pětitisícové základny tvoří téměř vald, Navety Jablonec, Jiskry Luča- 
propusti se dají nacvičovat něk teré  polovinu mládež. Řečí čísel: dospělí ny, Tofy Albrechtice, LIAZu Jablonec,
slalomové prvky. Vodní lyžování na 52 procenta, dorost 13 % a žactvo 35 Ještědu a Slávie VŠST Liberec, Che-
Otavě si získalo značnou popularitu  procent. Mezi deseti okresy není jen micky Ústí, Lokomotivy Teplice, VTŽ
i v okolí. Na „šla jsnu“ se scházeli zá- na Litoměřicku ustaven okresní svaz Chomutov a dalších. Další si lná zá
jemci o nový sport a tak místo vodá- lyžování, největší soustředění lyžařů kladna vrcholového sportu se zfor-
ků se tam proháněli lyžaři.“ je ve východní části kraje. Na Jablo- movala v nově vytvořeném středisku

V tréninkovém deníku, zatím provi- necku je registrováno 1544, na Libě- Rudé hvězdy Jablonec n. N., kde jsou
zorním, se vedle rann í tréninkové fá- recku 926 členů, za nimi následují soustředěni biatlonisté a běžkyně.
ze objevila i odpolední, k te rá  měla okresy Teplice s 561, Chomutov 546 Základem všech úspěchů je systema- 
spíše rekreativní funkci. Ale tento a Ústí nad Labem 458 členů. Jsou to tická výchova mládeže v převážné 
přívlastek je nutno brá t  s rezervou. čísla jistě radostná, ale je třeba vi- většině oddílů. Ty pak dodávají své 
Takový turnaj v minikopané dá při dět, že jsou další rezervy v rozšiřo- nejlepší svěřence do tréninkových
pěti zápasech za půlden pořádně za- vání členské základny. středisek mládeže v Tanvaldu, Jablon-
brat. K tomu připojte plavání, nohej- Početná členská základna se odrá- cj Liberci a Ústí nad Labem, v Jab- 
bal, volejbal a nejpopulárnější base- ží i v dobrém postavení Severočechů lonci nad Nisou a v Liberci pak byla 
bal. Tomu po počátečních rozpacích v celostátním sportovním žebříčku. zřízena střediska vrcholového sportu 
všichni propadli a slibovali si, že ani Vždyť v uplynulé sezóně získali ve mládeže. V Tanvaldu a v Liberci pra- 
doma s novým sportem nepřestanou. vrcholných soutěžích ČSR a celore- cuj{ ^  několik let specializované ly-

V jižních Čechách se většina čer- publikových mistrovstvích 51 přebor- žařské třídy v ZDŠ
vence vydařila, deště bylo prý kupo- nických a mistrovských titulů, medai- Severočeši věnují pozornost i roz- 
divu poskrovnu Obe soustředění, do- ovych míst bylo hodné pres stovku. masového l y s á n í .  Odmyslíme-li
rostenecké i žákovské, proběhla v du- V teto souvislosti je třeba ocenit dob- Jnejmasovější lyžařský závod v naší 
chu velke dnny, po ktere  nikdo ne- rou prací středisek vrcholového spor- T. , , ,
našel sval, jenž by nebolel. Ale přes- tu a především arm ádního střediska republice Jizerskou pacesa u, pa sc 
to všechno se za rok do kraje  vod a Dukla Liberec, všech tréninkových na území kraje každoročně pořádá 
čistého vzduchu už letos všichni tě- středisek, ale i řady dobře pracují-  řada  náborových závodů se 7000 mla- 
šili. cích lyžařských oddílů — Seby Tan- dých účastníků..  -jk-

13



O práci

Tak ako iné mestá aj Žilina mlád
ne. Prichádzajú mladí 1'udia do no- 'vST**, ' , ■- f  \
vých sídlisk a staré sa mění na ne- a ú " ;flr^ ' ^
poznanie. Este před pár rokmi stačili
štyii oddiely vyhovieť záujmu o ly-
žovanie. No dnes je už situácia cel-
kom iná. Pribúda záujemcov, nepri-

ibúda oddielov. Jednoducho nestačia
v ffgfW i

uspokojit záujem o lyžovanie, hlavně 
dětí. A tak sa rodičia obracajú na f
Školy,jaby aspoň tie zorganizovali^ zá^

so  ̂všetkými  ̂problém^^  ̂V e l k ^  po^ . ■**, í " S ^ ^  ' ̂  I
mocníčku našla v súdružke Z. Gambo- Z lyžařského výcviku dětí ZDS Hlíny 5 v Žilině
šovej. Tieto dve ženy svojou in icia
tivou „nakazi l i“ aj ostatných spolu- „  , , ,,
pracovníkov. Obrátili sa o pomoc na TestY aJ vVsledky zo sutaze to do- aj chu t za strany PO SZM, ODPM a
Okresný dom pionierov a mládeže kazuíú ‘ VLZ OV CSZTV, potom už bolo mož-
v Žiline, kde našli nadšeného lyžia- Za tieto akcie třeba Žilinčanov po- ae a a P |novat v Piaxi ~P°i°ane
ra, mladého pedagoga M. Ďuratného. chválit.  Veď děti sa chcú lyžovat ako cenY p iog iam  SZM a CSZTV. -es-
Spolu získali lyžiarskych cvičitelov tí najlepší, ktorých majú možnost sle- 
J. Kavku, I. Kavkovú, G. Kubáska, M. dovát v televízii alebo priam na pre-
Omastu, Z. Hrdinu, E. Víťazkovú, E. tekárskych tratiach. Keď nemajú mož- C
Hodoňovú, B. Dvorská, E. Ďuranovú nosť lyžovat sa pod vedením skuse- ■ I  O I C 5 Í  5 l % 0 * % O Í l U
a niekotko pomocných cvičitelov z ra- ných cvičitelov, potom jezdia sami,
dov rodičov. čo často vedie k nežiadúcim úrazom Členové čs. reprezentačního druž-

Vhodné terény na okolí Žiliny sa a k nesprávným návykom. Keď lyžiar- štva skokanů, jakož i skokani armád-
priam núkali, a tak už nestálo nič ske odddiely nie sú schopné vyhovieť nich středisek vrcholového sportu
v ceste usporiadať pře děti lyžiarsky záujmu, potom iniciativa ZDŠ Hli- Dukly Liberec a Dukly Banská Byst-
výcvik v šiestich cykloch. Dobrá or- ny 5 v Žiline je počinom hodným na- rica se připojili jednomyslně k pocti-
ganizácia a technické zabezpečenie sledovania. Ešte by som chcel pre- vým lidem celého světa a rozhodně
umožnilo rozdělit výše 110 záujemcov zradit,  že na celej akcii má vel'kú zá- protestují proti rozhodnutí USA vyrá-
do družstiev podl'a ich schopností sluhu vedenie školy, ktorej žiaci R. bět ničivé neutronové bomby. Všichni
Najprv urobili inštruk táž  rodičov Neuman, A. Majerová a S. Felcman podepsali rezoluci, odsuzující tento
o vhodnom výstroji potom přišla na patria k najlepším žiackym preteká- krok ohrožující světový mír a přá-
rad pohybová výchova dětí v tělo- rom na Slovensku. To iste zohralo telské soutěžení sportovců celého
cviční, kontrola výstroja a nakoniec svoju rolu. A keď sa k tomu přidala  svěía.
tak tážobne očakávaný výcvik na sně
hu. Ten prebiehal podl'a vopred u r 
čeného a presne rozpracovaného pro
gramu,.  rozdelene podlá ročníkov, . - _____- — ____-0-  -  _ 1^ ____ B ____ -  Y i - ?
stupňa vyspělosti dětí, pričom zo- Vlt f iZSt V I  CS« 11111101̂ 11 V B tl Cl 2í D0 SÍ I
hladnili  najnovšie poznatky o vý- * ■
uke dětí. Velmi dobré aplikovali po- Mezinárodní závody ve skoku na 40,51, 2. Haas (SVS-M Vrchlabí) 208,8 
znakty z kongresu INTERSKI vo Vyso- můstku s umělou hmotou v Budapešti (38,b a 40), 3. Kontár (SVS-M Frenš-
kých la t rách .  Výcvik v družstvách 0 p0hár Honvédu za účasti reprezen- tá t  pod Radhoštěm) 207,3 (39 a 39,5),
prebiehal v tejto sezóne od 27. de- tantů čtyř zemí skončily úspěchem čs. 4. Komkin 207,3 (39 a 39,5), 5. Olski
cembra 1976 do 3. apríla 1977. juniorů. Pod vedením trenéra  zašlou- (oba SSSR) 206,6 (37,5 a 39,5), 6.

Tým však v Žiline nekončia. Pokra- žilého mistra sportu Jiřího Rašky ob- Dudu (Polsko) 199,4 (37,5 a 38).
čujú pravidelnou pohybovou prípra- sadili prvá tři místa ve své kategorii Muži: 1. Molnár 218,0 (41 a 41,5),
vou v tělocviční aj na ihrisku, a nie a vítěz juniorské soutěže tř inecký Jo- 2. Mayer (oba Maďarsko) 214,3 (40,5
menšia je starostlivost o ideová vý- set Brzuchanski (SVS-M Frenštá t pod a 40,5 ), 3. Brejčev (Bulharsko) 213,7
chovu dětí, ktoré vždy na konci škol- Radhoštěm) byl v celkovém pořadí ^  a 40 5 J 4 Hényel (Maďarsko)
ského roku si overia svoje sily v sú- kategorie dospělých druhý za maďař- 909 4 (40 5 a 401 5 Petrov (SSSR)
táži připravenosti.  Podl'a vyjadrenia ským skokanem Gyulou Molnárem. ’ ■ ’ ' ' , , J:
členky komisie základného lyžovania Skákalo se na malém můstku s nor- 208,1 (40 a 3J,oJ, b. ambo ( a ai-
VLZ OV CSZTV v Žiline E. Hodoňovej movým bodem 38 m. sko) 206,0 (38 a 39).
prejavuje sa systematická práca s det- Junioři: 1. Brzuchanski (SVS-M Startovalo 19 juniorů a 21 dospě- 
mi výrazné na raste ich výkonnosti. F renštát pod Radhoštěm) 215,4 (40 a lých, všichni závod dokončili.

14



Termínová listina čs. lyžařů
Uveřejňujeme kalendář nejvýznam- 6. —12. února: Mezinárodní univer- É

nějších mistrovských, pohárových, ce- ziáda v klasických i sjezdových dis- f  v
lostátních klasifikačních a meziná- ve SPindler°vě Mlýně po- ®

radatel ministerstvo skolstvi a Tech-
rodních závodu v nové sezóně 1977 nika Brno.  ̂  ̂  ̂  ̂ ^   ̂  ̂ | g |  * J

skoku a závodě sdruženém, první kva- 15.—19. února: Mistrovství CSSK^ ve

P 70) â Pohár přátelství sdruženářů  Jizerou. Pořadatel LIAZ Jablonec nad 1^”* »—- ►  ̂ . j

1.7.—18. prosince: Mistrovství ČSSR v běhu v Novém Městě na Moravě, \ t iL
oddílových družstev v běhu, první pořadatel Sokol Nové Město na Mo- I P '  1

mistrovství ČSSR a CKZ na Ma^é Ji- Přebor ČSSR žactva ve skoku a zá- H M p  
zerce, pořadatel Naveta Jablonec. vodě sdruženém v Selcích, pořadatel | | l g | ^  % S |

v běhu mužů na 50 km a žen na 20 19. února: CKZ dorostu v běhu jj|ř' m !  r
kilometrů v Zádově, pořadatel OV v Jilemnici (Velkých HamrechJ, po- >  >  i  , »  * 1 B  * V .
ČSTV Strakonice. řadate l Ski Jilemnice (Sokol Velké

hár  oddílových družstev ve skoku a 22- 26. února: Přebor ČSSR doros-
v závodě sdruženém, CKZ skokanů tu ve sjezdových disciplínách a CKZ
a sdruženářů  a druhý kvalifikační zá- ve sjezdu ve Vysokých Tatrách, pořa- ^  <m
vod skokanů pro postup na mistrov- datel Start Kežmarok. jí  * •
ství ČSSR v Liberci a Bedřichově v Ji- 24.—26. února: Přebor ČSSR doros-
zerských horách, pořadatel SVS-M tu ve skoku a závodě sdruženém Tomáš Ploc J T S M  Harrachov) zvítězil
Dukla Liberec. v Harrachově, pořadatel Jiskra Harra- v přeboru CSSR 1977 mladších žáků

1 8 .-22 .  ledna: Mezinárodní běžecké chov. _ y záuodě sdruženém v Lomnici nad
turné v Novém Městě na Moravě a na 3.—5. března: Přebor ČSSR dorostu  ̂opelkou
Donovalech, pořadate l organizační vý- v běhu na Malé Jizerce (v Bedřichově
bor Nové Město na Moravě a Zvolen. v Jizerských horách) ,  pořadatel Navě- v obřím slalomu na Roháčích, pořa-

18. —19. ledna: Mistrovství ČSSR od- ta Jablonec. datel TJ Roháče Zuberec.
dílových družstev v běhu, druhý kva- 4.—5. března: Československý po- 7 _ 8 května- Pohár osvobození ve
lifikační závod pro postup na mist- hár  oddílových družstev ve skoku a skoku na můstku s umělou hmotou
rovství ČSSR a CKZ v Novém Městě CKZ na Zádově, pořadatel KV ČSTV za mezinárodní účasti ve Frenštátu
na Moravě, pořadatel Sokol Nové České Budějovice. pod Radhoštěm, pořadatel MEZ Frenš-
město na Moravě. g.—i q  března: Mistrovství ČSSR od- tát.

19. - 2 1 .  ledna: Juniorkritérium, me- dílových družstev ve sjezdových dis- 24. _ 25. eervna; Letní slalom za me.
zm arodni závod junioru a jum orek  ve cíplinach a 2. CKZ (obři slalom) ve zinárodní účasti ve Zmrzlé dolin6f po-
siaiomu a obřím slalomu ve Spindle- Vratné, pořadatel VSD Zilma. řada te l  Start Kežmarok.
rove Mlýne, pořadate l MestV ČSTV l l . —12. března: Mistrovství CSSR
Praha. oddílových družstev ve sjezdových yelká  cena ^Frenštátu

19.—22. ledna: Pohár přátelství a disciplínách a 2. CKZ (2X slalom) ve skoku na můstků s umělou hmo-
mezinárodní turné Bohemia ve skoku na Martinských holích, pořadatel tou za mezinárodni učasti ve Frensta-
na lyžích v Liberci, pořadatel organi- Strojírny Martin. p ° d Radhostem, pořadatel MEZ
začni výbor Bohemia. CKZ dorostu ve skoku a závodě Frenštá t  pod Radhostem.

2i _22. ledna: Československý po- sdruženém v Harrachově, pořadatel 14.—15. října: Pohár Národní fron-
hár  oddílových družstev a CKZ doros- Jiskra Harrachov. ty ve skoku na můstku s umělou hmo
tu v Tatranské Lomnici pořadatel TJ Mistrovství ČSSR oddílových druž- tou za mezinárodní účasti ve Frenštá-
Vysoké Tatry ’ stev v běhu a CKZ na Pustevnách, po- tě, pořadatel MEZ Frenštát pod Rad-

nn , , řadate l MEZ Frenštá t pod Radhoštěm. hoštěni.
27. - 2 9 .  ledna: Zimní mírové slav- 15. _ 19 března: CKZ dorostu ve

nosti Československy pohár oddilo- sjezdových disciplínách (2X slalom,
vych družstev a CKZ v závode sdru- 2J s la lo m )ťv Rokytnicii pořada-
zenem v Tanvalde a Plavech, pořa- . , „„„ ,0, D , _ _
datel Seba Tanvald. L ^c „ A  w r l

Mistrovství ČSSR oddílových druž- 2 2 .-2 3 .  března: Velká cena Dema- I V d l  I VÍ 11 €M> I » « I S U
stev ve sjezdových disciplínách a 1. novských jeskyň Evropský pohár
CKZ (2X slalom, obří slalom) ve mužů ve slalomu a obřím slalomu v  argentinském středisku zimních
Špindlerově Mlýně, pořadate l Techni- v Jasný> pořadatel TJ Jasná Liptovský sportů Bariloche, které bylo letos ta-
ka Brno. Mikuláš. ké dějištěm kongresu FIS, se konal

28. —29. ledna: CKZ dorostu ve sko- 2 -̂ 2®- března: Velká cena Sloven- v zavgru srpna již 31. ročník meziná-
ku v Banské Bystrici, pořadatel Dukla ska — finále Evropského poháru  mu- rodních iyzař ských závodů Kandahar
Banská Bystrica. Z1 a zenY slalom a ob n  slalom) ve ^ nd ve s ja iomu za účasti evropských

CKZ dorostu v běhu v Liptovském Vysokých Tatrách, pořadatel TJ Vy- lyžařů Zvítězil v něm jugoslávec Bo-
Hrádku, pořadate l Tesla Liptovský soke i a t r Y- jan Križaj v celkovém čase 1:35,17
Hrádok. 17.—19. března: Tatranský pohár, (47,13 a 48,04) před Olivierim (Argen-

29. ledna—5. února: Skiinterkrité- mezinárodní závody v klasických dis- t in a j 1:35,73 (45,77 a 47,96) a svými
rium žactva ve sjezdových disciplí- ciplínách na Štrbském Plese, pořádá- krajany Magusarem 1:35,86 (47,50 a
nách za mezinárodní účasti (2X sla- organizační výbor ta t ran sk éh o  po- 48,36) a Kuraltem 1:36,67 (47,80 a
lom a obří slalom) ve Vrátné a Řič- háru. 48,78). Vítěz Evropského poháru  Bul
kách, pořadatel SMF Žilina a Jiskra 6. května: Závody osvobození o Go- har  Popangelov byl pátý časem 1:36,76
Ostí nad Orlicí. ralský klobúk za mezinárodní účasti a Ital Plank devátý za 1:39,10 min.

15



Letní pohled do TSM v Úst í nad Labem Cena Lo m n ice
Tréninková střediska mládeže mají v zimě plno práce. Téměř čtyřicet závo- J  D  I I

dů na zimu. Ale v létě, co vlastně dělají? H í i C i  1 O D € l l C O L S

Léto zahájilo TSM v lyžování v Ostí ři z Děčína, Litvínova, Teplic a Ústí *
nad Labem výcvikovým táborem, na nad Labem, neopomíjejí ani ideovou Kapitán čs. reprezentačního druž-
kterém měli členové střediska maxi- a výchovnou práci. Letní turistické štva skokanů Leoš Škoda (ASVS Duk-
málně zvýšit fyzickou kondici a záro- akce v rámci některých soustředění la Liberec) zvítězil v III. ročníku

. , , \  . , . . vedly do míst spjatých s dějinami po- Ceny města Lomnice nad Popelkou na
ven ukazat, jak se o ni mimo sezónu krokového hnutí českého lidu. V Jiho- hmotě, který uspořádal agilní lyžař-
starat. V polovině srpna začal oprav- českém kraji to byla místa spojil- ský oddíl Technolenu druhou srpno-
dový trénink na umělé hmotě ve Vše- jící se s husitskými tradicemi jako vou neděli za účasti 30 startujíc ích
bořicích. Toto soustředění ve vlast- trosky hradu Rábí nebo Sudoměř. na počest 60. výročí VŘSR. Pořadate-
ním lyžařském areálu, na svahu 220 Mladí mohli na vlastní oči spatřit  lé na závodech přivítali také sovět-
metrů dlouhém s výškovým rozdílem prostředí historických bitev, o kte- ského trenéra a metodika Jurije Zu-
60 m bylo ostrým vstupem do sezóny. rých slyšeli jen vyprávět. bareva, který byl v ČSSR na čtrnácti-

Abychom byli přesní, s úplně prv- Všichni chlapci a děvčata z TSM denní studijní cestě. Vyjádřil se po-
ní přípravou se začalo už začátkem jsou členy pionýrské nebo svazácké chvalně o výkonech čs. skokanů
června letním lyžováním ve Vysokých organizace. Ve středisku se tak daří i o pěkném vybavení lyžařského stře-
Tatrách. Lyžování na letním sněhu ve spojovat politickovýchovnou činnost a diska v Popelkách.
Velké zmrzlé dolině mělo odstranit sport. U přístupu členů tréninkové- Výsledky závodu mužů (normový
chyby a připravit nácvik nových prv- ho střediska k mimosportovní aktivitě bod můstku P 55 m): 1. Škoda 230,7
ků. Bylo spojeno i s vysokohorskou hovoří i práce, kterou udělali při bu- (64 a 62.5), 2. Novotný (oba Dukla
turistikou. dování lyžařského komplexu ve Vše- Liberec) 227,1 (63 a 61,5), 3. Hýsek

První sníh nové sezóny však bude bořicích. V polovině roku měli od- 223,9 (65 a 63), 4. Rusko (oba Dukla
umělý. Asi v polovině listopadu, po- pracováno už 1550 hodin. Přesvědčil- Banská Bystrica) 219,4 (62 a 61), 5.
kud budou dobré podmínky, by se na jí se, že práce pro společnost je vlast- j ať. Balcar (Dukla Liberec) 217,7
něm mělo v Telnici asi patnáct kilo- ně prací pro ně samotné. Sauna, so- (61,5 a 60), 6. ]anouch (RH Štrbské
metrů od Ostí nad Labem lyžovat. ciální zařízení, v ideorekordérová stu- Pleso) 217,6 (64 a 60,5), 7. Felix
První pravý sníh by v prosinci měl dovna, lenisový a volejbalový kurt , (Dukla Liberec) 217,1 (60,5 a 59), 8.
být na sjezdovce Špičáku na Šumavě. to vše bude sloužit především jim. Vagenknecht (Technolen Lomnice)

Takový je sportovní plán, dnes už V tomto světle vypadá otázka, co 216,4 (65.5 a 57,5), 9. E. Babiš (Dukla
z větší části splněný. Ve středisku, vlastně dělají tréninková s třediska  Banská Bystrica) 214,9 (61,5 a 59),
kde jsou soustředěni talentovaní lyža- mládeže v létě, úplně zbytečná, -rek- i q . j irásko (Dukla Liberec) 212,8

(61,5 a 59,5).
V kategorii mladších dorostenců 

r  w  zvítězil Túry (Dukla Banská Bystri-

\ #  A  I  E l  O  K l  I  \ £  M  D  A  š V l  ca) 185>5 í55 a 53) a v zavodě s tá r 
l a  I l J  L  (¡2 1 ^ 1  I  1 ^ 1  |  1 ^ 1  ších dorostenců Janoud (Jiskra Har

rachov) 201,3 (59,5 a 59).

Celé tělovýchovné hnutí vstupuje do volební kampaně, kterou zahájí výroč
ní schůze oddílů a tělovýchovných jednot. Jedním z hlavních úkolů ČSTV
v příštím roce 1978 je předsjezdová kampaň spojená s volbou nových územ- .  ,  # _ »/
nich a svazových orgánů, která bude zakončena republikovými sjezdy a V. Ĵ llOUOsl V I l 6 Z 0 Íll

Předsjezdové kampaně bude využito září 1978. Úvodem k ní bude slavnost- n  v  v
k dalšímu prohloubení ideové, obsa- ní zasedání v sobotu 23. září k jubi- U  1 /  f l  1  f t  í |  U  P
hové a organizační jednoty ČSTV, leu 75. let čs. organizovaného lyžo- ■ ■ % U  II U  W V

k.  aktÍV™ CÍ orgá n ů a e i e n ů ’ k  Plnění ^Významného jubilea čs. lyžování má v mezinárodních závodech ve sko-
zaveru XV. sjezdu KSC v podmínkách vzpom8nuto také na všech výroč- ku na ^ ich na nově rekonstruova-
CSTV. Lyžařské oddíly, okresní (mest- njch schůzích oddílů jakož i na nam můstku s umělou hmotou v Rož-
ské) a krajské svazy využijí volební nkrpsnírh l městskvrh í a kraiskvrh nově pod Radhoštěm za účasti 99 star-
a předsjezdové kampaně také k dal- konferencích VSL. Mělo by znamenat tu jících z pěti zemí 4. září zvítězil
Šímu rozvoji lyžování zejména v řa- další masový rozvoj tohoto sportu. Zdeněk Janouch (SVS RH Štrbské
dách mládeže a k zapojení dosud ne- -tr- Pleso) před Jiřím Balcarem a Polákem

„ „„ \  S tanislawem Bobakem. Soutěž byla
organizovaných lyzaru do lyžařských zdařilým úvodem k Velké ceně Frenš-
oddilü- tátu pod Radhoštěm a její termín byl

Podle směrnic ÚV ČSTV výroční ,  ,  vhodně volen, což potvrdila účast
schůze oddílů mají být uspořádány do O p n | | n i | | / f l l f r |  7 Í S \ f f J ř i 5 l  skokanů Jugoslávie, Maďarska, NDR a
30. ledna 1978. Předsednictvo VSL l Y U g J l I U I S l \ U V G  & £ l ¥ l i l l W  Polska. Znamenala také dva nové re-
ČÚV ČSTV doporučuje, aby lyžařské 1 ■ kordy můstku. Nejdříve jej vytvořil
oddíly připravily výroční členské VSL ČUV ČSTV schválil tyto závody v prvním soutěžním kole Jiří Balcar
schůze a konference v termínu od 1. v Prosmci ® polovině ledna: skokem 73 m a potom ve druhém ví-
listopadu do 31. prosince 1977, aby žené~  Sokol" viastibo? těz závodu Janouch skočil ještě o metr
skončily před zahajemm hlavni ly- Z7.-2B. 12.: NKZ a Český pohár doros- da le-
žařské sezóny. tenců v závodě sdruženém, TJ Rožnov Výsledky: 1. Janouch (RH štrbské

Okresní (městské) konference sva- NKZ žactva ve slalomu a obřím sla- Pleso) 236,3 (71 a 74), 2. Jiří Balcar 
zů se mají konat od 1. února do 26. lomu na Klínovci, pořadatel VTŽ Cho- (Dukla Liberec) 234,6 (73 a 70,5), 3.
března, předsednictvo VSL CÚV ČSTV mutov. Bobak (Polsko) 233,8 (70 a 72,5),
doporučuje, aby byly naplánovány od 29.—30. 12.: NKZ dorostu ve slalomu a 4 Jaroslav Balcar 223,7 (68 a 67,5),
l .  ledna do 20. února 1978. VTŽ^hoSit“ “ 113 K1In°VCÍ’ pořadatel 5 .-6 .  Leoš Škoda (oba Dukla Libe-

Krajské konference svazů budou NKZ ž^ fl a dorostenců ve skoku, po- rec ) 223-5 J66-5 a 72<5 ) a Jürgen Eck-
svolány od 1. března do 14. května řadatel MEZ Frenštát p. Radh. stein (NDR) 223,5 (68,5 a 68), 7. Bře-
1978. 7.—8. 1. 1978: okresní přebory tislav Novák 223,2 (67 a 66), 8. Jirás-

Republikové konference sportovních Národní liga družstev ČSR B v běhu ko (oba Dukla Liberec) 222,7 (65 a
svazů se mají konat od 1. května do v Novém Městě na Moravě, Univerzita 73) g. g. Babiš 218,7 (66,5 a 69), 10.
15. července 1978. Konference Výboru Brno ___ . . „ , „ Hýsek (oba Dukla Banská Bystrica)
svazu lyžování CÚV ČSTV je naplá- „N z ; “ n “j “ iorň v závodě sdruže' 217,6 (68 a 68). Nejúspěšnější Jugo- 
nována na 10. června 1978. U1 4 .—1 5 . l.:' krajské přebory slávec Mišo Anžel byl 33. s 200,0 (66

Konference Výboru svazu lyžování národní liga družstev ČSR A v běhu na a 60,5), nejlepší Maďar Ferenc Mayer 
ÚV ČSTV se připravuje na neděli 24. Špičáku na Šumavě, RH Plzeň 41. se 135,6 (61,5 a 62).

16



Příprava na kolečkových lyžích
Významnou součást přípravy běžců a sdruženářů v letních a podzimních měsících na novou sezónu tvořila jízda na 
ko lečkových  lyžích. Nová asfaltobetonová dráha v jizerských  horách u Bedřichova byla také dějištěm tréninku čs. re
prezentačních družstev. Na prvním obrázku trenér reprezentačního tým u žen Zdeněk Ciller udílí tréninkové pokyny  
novým členkám  kolek tivu  Hejdi Hanischové a Janě Strnádkové. Na druhém asistent trenéra dr. ján l lavský  kontro
luje tep nováčka reprezentačního tým u mužů Jaroslava Kohúta po absolvování trati. Na třetím obrázku záběr z tré
ninku čs. družstva žen. Zleva trenér Zdeněk  Ciller a jeho asistent Ján Baluch, Anna Pasiarová, Heidi Hanischová, Dag

mar Palečková a Květa Jeriová



■ ;:;•; ': r/Bf

^  . j f ^  %*’' jlwM^

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



m 4
WSbS M  R O Č N ÍK  63 +  LISTO PAD 1977 +  Kčs 3,—  |  |  I — í!



Z bojů o Grand Prix
Pátý ročník Velké ceny  Frenštátu pod Radhoštěm na m ůstku  s umělou hm o 
tou soustředil na startu skokanskou  elitu z třinácti zemí. Na prvním obrázku  H R I K  ■
vítěz letošního ročníku Turné Bohemia Fin Jouko Tormánen při letu, na dru
hém Polák Stanislaw Bobak, k terý  obsadil č tvrté místo. Na třetím snímku  
Henry Glass (NDR)  a mistr světa v letech na lyžích Švýcar Walter Steiner.

„  .i**,___ . '
■ - |3t|$ .-■

' \ \ "' ' *’ 4̂ »'''' Č*<
I ^ Í a . I r̂ Ě  5 |

■ p  . ; ; ■

« ■ h p p k;m k  - :m



Z O B S A H U  1 iv f f | | i  É1 iř t * i Í
P Ř Í ŠT Í H O I l I O F I  v v v l l

l islA pléd sezónou 1977-78
Letošní přípravné období skončilo a naši lyžaři reprezentanti vstupují do 

-  - období předzávodního, do přípravy na prvním sněhu. Sezóna 1977—78 bude
PŘÍPRAVY bohatá na mezinárodní závody pro všechny disciplíny vyvrcholí mistrov-

stvím světa v klasickém i sjezdovém lyžování a ME] pro družstva juniorská, 
lvi o  i y / o  Uplynulé přípravné období se vyznačovalo špatnými povětrnostními pod

mínkami, které značně ztížily trénink hlavně běžeckým disciplínám, nevy-

•
 jímaje ani disciplíny technické — skoky a sjezdování. I přes tyto ztížené

podmínky se snažila všechna družstva splnit plánované tréninkové úkoly 
jak v objemových ukazatelích, tak v tréninkových jednotkách i hodinách. 
Deštivé počasí a chladno, které bylo typické pro letní i podzimní období

OS. REPREZENTANTI letošního roku, vneslo do tréninku našich vrcholových sportovcú-lyžařů
-  _  -  i mnohé problémy zdravotní. Časté nachlazení závodníků, různá trauma-

DO NOVE SEZÓNY tická onemocnění (častější než obvykle) přinesla nejednou těžkosti zá
vodníkům, ale i trenérům a členům realizačních týmů. I přes tyto potíže 
se jednotlivá družstva s těmito problémy musela nakonec vyrovnat.

Skokani a sdruženáři mimo zvyšování fyzických vlastností využili ke 
zlepšení techniky našich můstků s umělou hmotou v Lomnici nad Popel
kou, v Tatranské Lomnici, Rožnově pod Radhoštěm a Frenštátě pod Rad- 

ZAJIMAVOSTI hoštěm. Podle nového systému přípravy trénovali závodníci převážně v SVS
a SVS-M a v rámci těchto středisek absolvovali i společné letní výcvikové 

ZE SVĚTA tábory. Centrálně vedené VT byly omezeny na minimum tak, aby byla pří
prava plynulá, aby se ušetřilo zbytečné cestování z místa na místo a aby 
se tato střediska skutečně plně podílela na přípravě našich reprezentan- 
tů. A ío se v letošním přípravném období skokanům a sdruženářům poda
řilo. Ve skokanské disciplíně mladí závodníci již nahradili staré zkušené, 
kteří z družstva odešli. To dokázali svými výsledky na velikých meziná- 

NA TITULNÍ STRÁNCE FRANTIŠEK  rodních závodech v září ve Frenštátě pod Radhoštěm, kde stáli dva mladí
nT̂ ,T7̂ r. , T . „  , skokani Jirásko a František Novák na stupních vítězů a ten druhý dokon-

NOVÁK /ASIfýDUKLA LIBEREC) NA  ce M  ,|e |vyšš |m  N ek f l ím „ h o p . .  jlž dnBS miiíeme konstato-
STUPNI VÍTĚZŮ V. ROČNÍKU VELKÉ vat, že se skokanské mládí v CSSR dere vpřed.
CENY FRENŠTÁTU POD RADHOŠTEM. Družstvo sdruženářů je sestaveno z velmi mladých závodníků, kteří by
V POZADÍ PŘEDSEDA IJV ČSTV AN- svou výkonnost měli prokázat již v roce 1980 v době konání ZOH. Mají
t c i n í m  h t m t  a  r p t i t t f  k tomu v našem systému dobré podmínky a je na nich a odpovědných tre-
7 E Č S  TELEVI ZEOSTRAVA ZDENĚK ™rech, aby je co „ejracionálněji využili. V uplynulém přípravném období

' se o to plně snažili. V družstvu je několik talentovaných závodníků, kteří
BLAŽEK S POHÁREM. — NA ZADNÍ mají předpoklady při poctivé tréninkové práci se v krátké době zařadit
STRANĚ OBÁLKY ZÁBĚR Z KRKONOŠ mezi přední světové sdruženáře.
U LESNÍ  BOUDY, KAM SE JIŽ BRZY Běžci se připravovali v letním období stejně jako skokani v rámci SVS
LYŽAŘI OPĚT ROZJEDOU NA LYŽÍCH a SVS-M. K tréninku na kolečkových lyžích plně využili nové asfaltové

dráhy v Bedřichově v Jizerských horách a v Novém Městě na Moravě. 
Jsem přesvědčen, že nepříznivé povětrnostní podmínky v průběhu příprav
ného období, které museli běžci překonávat, neovlivnily vážně kvalitu tré- 
ninkového procesu. To nakonec ukázaly výsledky v kontrolních testech 

BT íM  a v lékařsko-pedagogickém sledování. V přípravném období se dobře uká
■  žali někteří z mladých nových členů družstva a to je pro tuto disciplínuI |T/ 4» I Kl VĚ 1 po,ěšui,c1'Družstvo běžkyň se konečně podařilo konsolidovat a začalo přípravu pod 

vedením staronového trenéra Zdeňka Cillera. 1 tento kolektiv se musel vy
rovnat s rozmary přírody v letních měsících. Nemocnost některých závod- 

Ročník 83 Číslo 11 nic v průběhu přípravného období byla víc než zarážející a mnohé budou
muset dohánět splnění svých tréninkových úkolů i v předzávodním ob- 

Vydává Československý svaz tělesné vý- dobí. Ke zkvalitnění přípravy jistě přispělo zařazení téměř všech repre-
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. zentantek do SVS FMV ČH Štrbské Pleso a RH Jablonec nad Nisou. Druž-
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  stvo bylo pro letošní sezónu doplněno mladými nadějnými závodnicemi
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu s perspektivou výkonnosti na ZOH 1980. Oporou týmu pro letošní sezónu
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční zůstanou zřejmě ty starší zkušenější běžkyně Pasiarová, Paulů, Jeriová a je
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, docela možné, že se mezi ně zařadí již některá z mladých.
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- Sjezdaři a sjezdařky absolvovali svoje tréninky a VT v domácím pro-
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, středí v plném rozsahu podle ročních plánů. Tréninkové úkoly v oblasti
R. Marek, J. Maršík, Z. Paulů, Z. Rem- zvyšování tělesných vlastností splnili. Z plánovaných akcí tréninku na
sa a dr. J. Soukup. Redakce: 115 88 sněhu se neuskutečnil úvodní VT plánovaný koncem června a začátkem
Praha 1, Klimentská ulice 1. Telefon července. Zde mají sjezdaři v nácviku techniky (nesplněné počty naje-
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: K 1. tých branek) skluz, který musí dohnat v předzávodním období zvýšeným
dní předcházejícího měsíce. Vychází jed- objemem tréninku.
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské v  závěru lze konstatovat, že všechna družstva lyžařů pracovala v pří-
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- pravném období poctivě s cílem připravit se na nastávající sezónu co nej-
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. lépe. Vždyť je čeká první prověrka výkonnosti v přípravě na ZOH 1980
Informace o předplatném podá a objed- v podobě startu na MS 78 v klasických disciplínách v Lahti a ve sjezdo-
návky přijímá každá pošta i doručovatel. vých v Garmisch-Partenkirchenu. V těchto soutěžích mají prokázat vzestup
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — výkonnosti v jednotlivých disciplínách, splnit postupné cíle a prokázat tak
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, oprávněnost další přípravy na ZOH 1980. Věřme, že se jim to podaří a že
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto se budeme všichni společně těšit nejenom z dobrých výsledků na MS 1978,
čísla byla 1. října 1977. ale i na Z0H lg80
ISSN - 0323 - 1445 ZDENĚK REMSA, ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

1



Do nové sjezdové sezóny E JÉEÉ&I
Závodní období 1977—715 se blíží mílovými kroky. Až se tento článek dosta- nj|lm W^lWS 

ne do rukou čtenáře, budou již odjety závody Světové série a patrně i první 
závody v soutěži o Světový pohár ve sjezdových disciplínách (SP) ve Val
ďlsěre. Chceme na prahu nové sezóny seznámit příznivce sjezdového sportu w | | g
se současnou situací v jednotlivých disciplínách a se změnami některých pra- f | | |
videi, týkajících se technického provádění sjezdových závodil tak, jak vyply-
nuly z diskusí a rozhodnutí technických komisí FIS případně 31. kongresu I p l P B l l  TI?Éf *
FIS, konaného koncem dubna letošního roku v Bariloche (Argentina). Plní- H  1# ÍHlI IsHIé .
me tím slib, že upřesníme první informace z kongresového jednání, převzaté
od mezinárodních tiskových agentur, se kterými jsme seznámili naše čtenáře ' i l f f  Jl^B

zrněn, jež mají usm ěrnit některé  ne- včetně MS 78, pojede dvoukolové.
žádoucí vývojové tendence, převláda- Tato změna byla schválena kon- «  ̂ ^

zorně k vyzkoušení. Definitivně o nich horných kruzích federace pokud jde
bude rozhodnuto v roce 1979 na příš- o koncepci stavby slalomů. Moderní- Miloslav Sochor bude opět reprezen-
tím kongresu, který bude věnován mu slalomu se vytýká, že mu schází tovat CSSR v ročníku 1977—78 Svě-
výhradně revizi Mezinárodního sou- to, co na něm bylo nejcennější, ryt- tového poháru
těžního řádu. V této souvislosti mu- mičnost jízdy a krása. Také trenéři
sím poukázat na rozhodnutí STK-R ze jsou nespokojeni.  Namítají, že se sla- zná Ž3 bod k teré  má závodník
dne 10. srpna, podle k tereho  komise lomy stavějí na p n h s  s trmých sva- káza v bodyOTé list ině FIS> veImi
prozatím nepočítá se změnami Praví- Zich. Napr. olympijské tra tě  v Lizu- i, -„j - .<■ , . -

, , 1 1 4 . 1 4 . - - j  i i nepresne  vyjadřuji jeho skutečnou vy
děl lyžařských závodu. Bylo rozhod- mu byly tak strmé, ze nedovolovaly k0nnnstní nožici v p světovém lvžnvá- 
nuto vyčkat definitivního stanoviska jezdcúm/jezdkyním útočit. Šlo převáž- f n , - .  . , ,
. 3 tnnn - i 4. i - - j  , ni. Důvěra v současny systém bodo-
kongresu v roce 1979. ne o kontrolované^ jízdy s úmyslem yého vyhodnocování ]ey siIyně otřesena.

Nejvetsí s tarostí federace nadále  dosáhnout bezpecne cíle. To nemůže Klasifikační komise zastává stano-
zůstávají nadm ěrné rychlosti, docilo- byt smyslem olympijského^ závodu visko> že problém může vyřešit jen sa .
váné ve sjezdovém závodě. Jak známo, Monotónnost jízdy a velke vypady (50 mostatny výpočet bodů pro každý
jsou v posledních dvou letech na ně- i více %) jsou hlavními příčinami po- jednollivý závod z cen tráln ího místa
kterých mezinárodních sjezdových klesu zajmu diváku o slalom, o závod pomocí samočinného počítače. Dokud
tratích  dosahovány maximální rych- před  několika lety neobycejne popu- se na tentQ tém n ep ře jde, nezbývá
losti 135-140  km/hod. Jsou to rych- la rm  a diváku ze všech tri sjezdových závodníkům nyež pokračoi a t  v honbě
losti, k teré  involvují obrovská rizika; dsiciplm nejpristupnejsi.  Bohužel za vvt 0uženými FIS bodv
každá sebemenší chyba závodníka mů- v Barilochei se* pro. slalom ^ u d ě l a l o  Klasifikační komise schválila pro 
ze vest k nejvaznejsim urazum nebo « •  Bude nutno slaiomy j e z d i t  dále  klaslflkaci zévodnIkl,  v sezóně 197^ _  
tragediím. Trend ke stupňovaným na st im ych svazích. Předpokládá se, n řed n isv
rychlostem stále přežívá a současná že dobrý autor musí být schopen po- y, P wn „ rtTT
situace je dokonce taková, že každá stavit selektivní trať i na strmém v závodech SP, MS a Z OH mohou
nově budovaná trať, pokud neobsa- svahu. byt trestne body negativní,  cim
huje „senzační“ úseky, které  rych- Paralelní závod a sjezd ve dvou ko- VSti maxima ne
lost zvyšují, rozuměj trať, na které lech trpí stejným neduhem, jsou po- P̂ ’° závody EP a FIS závody byla
strach  není dominujícím prvkem, je tíže s jejich vyhodnocováním do kla- výše minimální trestné přirážky
okamžitě posuzována a kritizována sifikace závodníků. Dokud za oba zá- s ta n o v  na bodovou hodnotou 15.
jako trať „ in fanti ln í“. vody nebude možno získávat cenné závodníka v bodové listině FIS pro

Stanovisko komise pro alpské ly- FIS body, které již několik let, ne každou disciplinu;
žování k otázce bezpečnosti závodní- zcela právem ovládají lyžařský svět, maximální hranice trestných bo
ků lze shrnout takto: riziko je inte- nebudou tyto závody sjezdaři uznává- dů se ruší.
grující součástí sjezdového sportu, je ny. Pro paraleln í závod neexistuje vů- Důležitou novinkou je předpis o sta- 
však povinností komise chránit zá- hec vyhodnocování pro klasifikaci,  novení startovního pořadí závodníků
vodníky před vnějšími nebezpečími. pro sjezd ve dvou kolech byl v Bari- v závodech SP. Zní takto:
Tato ochrana dovoluje závodníkům se loche pro sezónu 1977—78 stanoven — prvních l i  závodníků podle plat-
volně rozvíjet. tento způsob vyhodnocování: né todov§ listiny FIS, bez ohledu

Za stávající situace zůstává bezpeč- — ^ IS hody +  BOB přirážka +  body na počet závodníků pro národnost,
nnct iP7rirn nadálp nrnhipmpm ěfc; i závodníka na 15. místě v bodové je losováno. (Dosud mohla být
Komise FIS pro alpské p o v á n í  vy listině FIS pro sjezd; v 1. a 2. losovací skupině každá
pracovala Pravidla bezpečnosti pro — Př * výškovém rozdílu 650—750 m národnost zastoupena max. čtyřmi
závody ve sjezdu které kongres ^ FIS bodům připočítává toliko závodníky.)
schválil. Pravidla jsou p latná již v se- BOB přirážka. — ostatní závodníci startu jí  v pořadí
zóně 1977—78 a musí být respekto- Klasifikační komise se zabývala svých FIS bodů;
vana vážným problémem jak vyhovět po- — v druhém  kole slalomu a obřího

. . . ... . . . žadavku svazů, závodníků a třené- slalomu startu jí  závodníci v pořadí
Obn slalom ztratil postupem let rfl nahrad i l  současný nevhodný sys- umístění v 1. kole, s výjimkou pr-

Clcl! a ai lyc r os n i io  zavo u a bodového vyhodnocování pro kla- vých pěti, k teří s tartu jí  v obráce-
prakticky se stal dlouhým slalomem. sm kac i závodnI&  jiným spravedlivěj-  ném pořadí.

omise pio a ps e yzovam se po 'u- gím systgmem D0Sud však nenalezla Je známo, že komise pro alpské ly
sí a o napravu a p n ja  a a o piavic a. schůdnou cestu a nebyla schopna žování zamýšlí rozšířit p latnost toho-
— počet bran má odpovídat 15 % kongresu navrhnout řešení.  to pravidla ještě před zahájením se-

výškového rozdílu s tolerancí +  3 Pro závodníka je spravedlivý systém zóny na všechny FIS závody, 
brány, např. obří slalom s výško- vyhodnocování jeho výkonů záležitos- Pravidla pro Světový pohár byla 
vým rozdílem 300 m má mít 45 tí zásadního významu, Je pro něj dů- v minulosti měněna každý rok. To by-
bran, nebo 42 48 bran; ležitější nežli kterýkoli jiný předpis lo výhodou i nevýhodou. Soutěž ne-

— minimální vzdálenost mezi soused- MSŘ. Závodník postoupí do špičky byla svázána těsnými předpisy, moh-
ními branami činí 10 m; nebo opouští národní družstvo podle la se vyvíjet a přizpůsobovat potře-

— výškový rozdíl pro muže činí 250 bodů, k terých dosáhl. V odborných bám. Naproti tomu sledování průběhu
až 400 m, pro ženy 250—350 m. kruzích a mezi závodníky je obecně soutěže se stalo pro diváka velice ne-

2



přehledným. Nejvíce diskutovanou o „prém ii“ pro vyspělé jezdce spe- 1 I I  |  g |  |  r
otázkou vždy byla a dosud je otázka cialisty. umožňující jim jet za op- I t I  ^  |  ^  ^  \
bodového vyhodnocování souiěže. timálních podmínek ve všech
V Bariloche se otázka bodového vy- třech disciplínách; |  ___ *
hodnocování dostala  znovu na pořad — ruší se vyhodnocování kombinací, C G I V V  W l Y  B T I D I G  
jednání jak v komisích, tak na kon- odpadá rozdělení soutěže do časo- #  #  ■
gresovém zasedání. Šlo o to, najít vy- vých etap a paralelní závod patr- Nakladatelství Olympia vyhodnotilo 
hodnocovací formuli, k terá  by skon- ně nebude zařazován do progra- nejlepší publikace v oblasti tělový-
covala s dosavadním preferováním mu SP. chovné li teratury, turistiky a krásné
slalom ářů a poskytla jak specialis- Pravidla SP se neobyčejně zjedno- literatury se sportovní tematikou za
tům ve slalomu/oořím slalomu, tak dušilai n a bízí mimořádným jezdcům uP!ynulé dva roky a ceny byly kon-
specialistům ve sjezdu, stejné šance s te jn é 'šan ce  přirozeně jen potud po- cem z př edány za účasti představi-
pro získání Evianské trofeje. Nejdu- kuc| budou c’ptít využít taktických vý- te lů ÚV a ČSTV vítězným au-
ležitější ustanovení nové foirnule pí o j^od pravidel a pokud výkony ve své trnům.
vyhodnocování SP lze shrnout takto. nejslabší disciplíně patř ičně zvýší. No- ^  oblasti tělovýchovné li teratury
— nadále platí zásada, že křišťálový va formule pro vyhodnocování celko- by1 vyhodnocen obrazový dokument

globus je určen pro nejlepšího vého vítěze SP je nesporně přísnější Československá spartak iáda  1975 au-
všes tranného jezdce, tedy výhrad- nez byla formule dosavadní; nicmé- torského kolektivu ing. Julius Chval-
ně pro celkového vítěze. Nově pla- ng zda se být spravedlivější.'  n ý> Oldřich Žurman, Vladimír Dobro-
tí, že vítězům v individuálních dis- , , . , . , . . , , . vodský, Ludvík Uhlíř. V oblasti turis-
cíplmach bude udílen titul viteze , T , , . tiky průvodce Československo autor-
„n „ radne na významu otazka výzbroje , A , , , *■ , ni.Tr. t
SP v prislusne disciplině; vvstrnie Knneres dodatečně srhvá- skeho kolektlvu doc- RNDr- Jaromír

— pro vyhodnocení celkového vítěze ~  K', .. . . Janka in memoriam, RNDr. Dušan.. , lil zřízeni komise FIS pro zavodni vy- L, Iri„  ... . . . . .  ,
SP se zapocitavaji tri nej.epsi vy- . . . . . .  7ams řp_ Fric- JUDr- Vladimír Adamec. V ob-
sledky, docílené v každé jednotli- ’ i- , v ^ , . . .  lasti krásné li teratury dílo nazvané. . . .  ~ . , , , na proti zdokonalovaní materiálu, ň . . . * . , , , . . mve disciphne: ve sjezdu, slalomu a - i ,  , , . , . . .  ’ Reka jmenem Červánky autora MUDr., ť V.. , . . ovsem pod podmínkou, ze tento po- . J ... Jv obřím slalomu. Dosažitelné bo- ť Jaromíra Wolfa., . . , .... . or)C . krok v m ateriá lu
dove maximum tudíž cim 225 bo- , . , „ , „
dů (3X75 b.j. Jde o návrat k pů- “  neohrozí bezpečnost závodníku;^
vodní formuli z roku 1967. Mnozí neporuší zásadu čistoty sportovní- y | j  | a }
z nás mají ješlě v živé paměti fan- ho boje a stejných podmínek pro
tastický výkon J. C. Killyho, který každého; g ■
v prvém ročníku SP v roce 1967 — neznehodnotí nebo^ nevyřadí z pro- |  J  I w  m  m i  a
dosáhl svého největšího sportovní- vozu stávající závodní zařízení, #
ho triumfu. Ve všech třech  disci- především skokanské můstky a v  těchto dnech oslaví reprezentač- 
plínách dosáhl po třech vítěz- sj .zdove tia te .  n j pro dejna nakladatels tví OLYMPIA
stvích a získal maximální počet V sezóně 1975—76 vydala federace (Hybernská 34, Praha 1), kde se do-
225 b. Tento výsledek dnes prak- zákaz používání sjezdového oblečení stane i náš odborný časopis, význam-
ticky nemůže docílit žádný z jezd- z plastiku nebo z materiálů, které  při né jubileum — 20 let své činnosti,
ců světové špičky; pádu prodlužují brzdnou dráhu  a tím Slouží především sportovcům a tělo-

— pro vyhodnocování vítěze SP v in- ohrožují bezpečnost závodníka. V Ba- výchovným pracovníkům kvalifikova-
dividuálních disciplínách se jako riloche se komise FIS pro závodní vý- ným výběrem politickovýchovné, po-
dosud započítává pět nejlepších zbroj usnesla na dalším důležitém pulárně vědecké a odborné meťodic-
výsledků, dosažených v příslušné opatření ke zvýšení bezpečnosti zá- ké li teratury, avšak ani nejširší čte-
disciplíně; vodníků. Vydala zákaz užívání kom- nářská  veřejnost tu nepřichází zkrát-

— jakmile během soutěže závodník binéz vnitřně plastifikovaných. Pozo- ka. nachází zde bohatý výběr turis-
(závodnicej dosáhne v celkové ruhodné je, že podnětem pro vydání tických průvodců, obrazových a do-
klasifikaci nebo v některé  z indivi- zákazu byla rezoluce podepsaná  30 kum entárních  publikací, sportovní be-
duálních disciplín 75 b., může závodníky v čele žebříčku FIS. V prá- letrie a cestopisů i knih pro děti a
startovat ve všech třech  disciplí- vě uplynulé sezóně takm ěř všichni mládež. Že zájemci o prodejně OLYM-
nách bezprostředně po 15. závod- závodníci světové špičky používali p i a  dobře vědí, svědčí skutečnost,  že
niku prvé skupiny, pokud do této kombinéz s drsným, brzdicím povr- obslouží měsíčně prům ěrně  2500 zá-
skupiny již nepatří.  Jde prakticky chem, avšak s vnitřní st ranou  plášti- kazníků.

fikovanou. Odborníci tvrdí, že tyto
_ _ _ _ _  kombinézy umožňovaly podstatné zvý- .  a . w#
1 B B P  šení rychlosti závodníka. Naproti to- I I Q n / t  f l ^ D d l ř l

mu zvýšená rychlost nedovolovala, v  l l v | l l l l l  l
aby závodník v kritických momentech m .  r  _ 0
jízdy dostatečně rychle zbrzdil její | A | )  V O O n i l l l  S D O r f l I l T I
tempo. Další jejich nevýhodou bylo, w W U I I I I I I  J | I U I I U I I I

%  že teP10’ nahrom aděné uvnitř nepro- Lyžaři v okrese český Krumlov,
dysných kombinéz, nepříznivé ovliv- jmenovitě v Kaplici, Křemži, Českém

J r  . • . novalo„ fyzickou dispozici zavodmka. Krumlově a především na Lipně, mají
I f A i í á á f r k  .  Vnitrné plastifikovane kombinézy by- za sebou kus poctivé p ráce . Hlavním

f
m £ ' ,  j r < a r / # - # }y nevhodným závodním oblečením, cílem je výcllova mládeže, ale k to-

k t e i e j.P°gQtai,nen g V̂ e°zákazem'kvnUřní mU P °třebují v oddílech materiá lní

jŠ S ^ jÍIíL. p lastifikace stanovila komise noímu měřili na výstavbu sjezdařského stře-
W  ILiJ*S^3É* na minimální propustnost vzduchu diska Kramolín

t
 \  ÍÍM Ě Ě Ě B  lkan in ’ . P°užíya nýck ,va vrchním Na Křížovou horu vede vlek, je tam

\  P  I P  1 SV°Í TUrr!n 0blecen,1 závodníků. Pri j přírodní sáňkařsk á  dráha. V projek-

J f a r 1' Él  podtlaku 10 mm vodního sloupce mu- tu jS0U d a jg{ dva vleky, trafostanice,
'jÉř^SF' Sl íkaam a  vykazo9vat propustnost 50 chata  Horské služby a rekreační stře-

k vzduchu na 1 m- a sekundu).  disko. Bezpočet hodin strávili lyžaři
:« s  ,, ' |  Bilance diskusí, předložených ná- p fx údržbě a provozu vleku, sjezdovky
ti» '"  j H  vrhů a rozhodnutí v Bariloche byla j ubytovacího zařízení. Jednou ze slo-

JHI velice bohatá. K některým usnesením, žek politickovýchovné práce je druž-
j m a  např. k pravidlům o mezinárodních ba se Sonnebergem (NDR). Žáci se

Í
j g , t závodech dětí, se ještě vrátíme. Na pravidelně střetávají v běžeckých dis-

Ě  Š Ě  g  ^  a  M m  kongresu FIS v Bariloche byl učiněn ciplínách, pochopitelně nezůstává jen
P í ^ poctivý pokus dát dalšímu vývoji u závodů. Družba přinesla  mnoho po-

Ě Ě 3 ^ Š É  m L ''* k  spjezdového sportu správný a zdravý znatků o organizaci mládežnického
w m m . m m  směr. S jakým úspěchem ukáže již sportu v NDR i trenérům. Třeba do-

Svéd Ingemar S tenm ark  bude v nové  sezóna, do k teré  vstupujeme. dat, že TJ Lipno jde všem lyžařským



Světová elita na Velké ceně Frenštátu
D e v a t e n á c t i l e t ý  F r a n t i š e k  N o v á k  v y b o j o v a l  p r v n í  č s .  v í t ě z s t v í  trovství světa ale úspěch našich sko-
v  h i s t o r i i  p ě t i  r o č n í k ů  G r a n d  P r ix .  ^  R e k o r d n í  ú č a s t  s k o k a n ů  !taau  na hmotě se nesmí přeceňovat.

, r  Vzdyt je teprve přípravné období, sve-
io z e n u .  tová špička je stále početnější a na

Devatenáctiletý československý reprezentant František Novák (ASVS Dukla sněhu bude možná zcela jiná situace.
Liberec] z Harrachova zvítězil druhou zářijovou neděli v V. ročníku Velké Uděláme však vše pro to, aby naši
ceny Frenštátu pod Radhoštěm ve skoku na lyžích na můstku s umělou hmo- závodníci úspěšně zasáhli do bojů
tou při účasti světové elity. Celkem 94 startujících z třinácti zemí známe- 1 v zim™ sezone.
nalo rekordní účast v pětileté historii Grand Prix a přehlídku nejlepších sko- František Novák: „V sobotním tré- 
kanů v přípravném období sezóny mistrovství světa 1978 ve finském Lahti. ninku se mi příliš nedařilo  a nevěřil

jsem tomu, že bych mohl bojovat
Ze světové špičky chyběli jen Raku- nici a zdůraznil,  že Grand Prix přispí- 0 prvenství. Když se mi povedl zku-

šan Innauer, který měl nohu v sádře, vá k prohlubování přátelství a poro- šební skok, stoupla sebedůvěra a měl
zraněný Duschek (NDR) a závodníci zumění mladých skokanů, jejichž cí- jsem radost z rekordního skoku
Japonska a USA. Tím potěšitelnější lem je v míru a dobré přá te lské  po- v prvním kole. Druhý ze sníženého
byla skutečnost, že na stupních vítězů hodě soutěžit o místo na stupních ví- nájezdu byl již kratší a myslím i sty-
při rozdílení cen stál také další de- tězů. Připomenul, že frenštátš tí  obča- jovg horší. Hlavně aby se mi tak da-
vatenáctiletý čs. reprezen tan t z ASVS né se snaží valašskou srdečností a filo až začne sezóna.“
Dukla Liberec Ladislav Jirásko, který pohostinností vytvořit účastníkům ná- N0r j0lian Satre: „Byly to pěkné zá- 
obsadil třetí místo za zkušeným No- ročných závodů dobré prostředí pro vody. Frenštátský můstek má pěkný
rem Johanem Sátrem. V první děsit- dosažení vrcholných výkonů. V závě- profil a pro naše družstvo zdejší p ř í
če se ještě umístili Jiří Balcar na ru svého projevu zdůraznil,  že sym- prava byla zatím nejhodnotnějš í na
sedmém a kapitán čs. týmu skokanů pozium FIS ve Frenštátě  jednalo také hmotě. Mladí čs. skokani prokazují
Leoš Škoda (oba ASVS Dukla Libě- o budoucnosti skoku na lyžích na velmi dobrou formu a úspěšně kráče-
rec) na desátém místě. můstcích s umělou hmotou a uznání jj ve šlépějích Rašky, Hubače, Matou-

Loňský vítěz Velké ceny Frenštá tu  tohoto sportu jako samostatné disci- ge a Kodejšky.“
se světovým rekordem na hmotě 91 plíny. Dá se tedy počítat i s vr- Předseda skokanské komise FIS
metrů Jochen Danneberg (NDR) se cholnými mezinárodními závody na Gustav Raaum (USAJ: „Závody byly
musel spokojit jedenáctým místem, hmotě a s. M. Vlček jako představite l velmi dobré úrovně a měly vzornou
mistr světa v letech na lyžích Švýcar Frenštátu  podal oficiální návrh  na organizaci.  Jsem rád, že jsem měl pří-
Walter Steiner skončil až devatenác- kandidaturu  tohoto města pro uspo- ležitost vidět skokany světové špičky
tý. Norové potvrdili, že na sezónu řádání prvního mistrovství světa ve v zajímavých bojích na hmotě. Sko-
mistrovství světa se poctivě připravu- skoku na lyžích na můstku s umě- kanské středisko ve Frenštá tě  se mi
jí a rádi by si znovu vybojovali před- lou hmotou. velmi líbilo a mnoho zemí vám ho jis-
ní místo ve světové špičce. Velmi úspěšný průběh měl také spo- ^g závidí.“

V e l m i  d o b r o u  f o r m u  j i ž  v t r é n i n k u  l e č e n s k ý  v e č e r ,  u s p o ř á d a n ý  n a  z á v ě r  V ý s l e d k y :  1. F r a n t i š e k  N o v á k  (ASVS
p o t v r d i l  P o l á k  S t a n i s l a v  B o b a k  a  o b -  V e l k é  c e n y  m ě s t a  F r e n š t á t u  s  r o z d í l e -  D u k la  L i b e r e c ]  245,1 (90,5 a 85),  2. S a t r e
s a d i l  č t v r t é  p o ř a d í .  Z a j í m a v á  b y l a  j e -  n í m  c e n  a  k u l t u r n í m  p r o g r a m e m .  (N o r s k o )  241,9 (85,5 a 85,5),  3. J i r á s k o
h o  p ř í p r a v a  n a  z á v o d .  V t ý d n u  p ř e d  (ASVS D u k la  L i b e r e c )  240,0 (89 a 85,5),
n e d ě l n í  G r a n d  P r i x  p ř i š e l  v ž d y  d o p o -  ROZRUCH S KOMBINÉZAMI 4- B o b ak  ( P ° l s k ° )  238,6 (87,5 a 83),  5.
l e d n e  na můstek skočil obvvkle metr R- Ruud (Norsko) 234-4 (84 a 84-5)- 6-

, . . , /  rQ9 , Značný rozruch způsobilo rozhod- Millonig (Rakousko) 234,1 (87 a 83,5), 7.
c . . .  - , , l  . . n u t í  j u r y  p ř i  l o s o v á n í ,  ž e  z á v o d n í c i  Ji ř í  B a l c a r  (ASVS D uk la  L i b e r e c )  230,6

a  d á l e  j i z  n e t r é n o v a l .  V e  z k u š e b n í m  J » l e t o š n í h o  k o n g r e s u  (83>5 a 84-5 k  8 - Buse  Í N D R 5 229-9 t 82 a
k o l e  z á v o d u  z ů s t a l  j e n  p ů l  m e t r u  z a  P ° a i e  u s n e s e m  l e i o s m n o  K o n g i e s u  g B d ( N o r s k o )  229,7 (83 a
světovým rekordním výkonem. Prav- FIS v Bariloche nesmeji použit pogu- ^  10. g8koda (lASVS Dukla Liblerec)
děpodobně jen zkrácení nájezdu za- k o v an ý ch  a upravených kombinéz. 229 1 (83 5 a 82] n . Danneberg (NDR)
bránilo tomu, že při účasti nejlepších rozhodnuto ze kombinézy prv- 224,7 (83 a 81) 12. Samek (ASVS Dukla
současných skokanů a dobrých výko, m ch  J*  v závode a dalších tri vylo- Liberec) 222,5 (82 a 82,5).
nech nebyl vytvořen nový světový re- s o d n ý c h  budou podrobeny kontrole. JAROSLAV TROUSIL

kord. František Novák L v š a k n e j -  • V a d h o š íě m  s | j t a r ý m \ | o m  j

Cm^VNÍCI ^FIS MEZI DIVÁKY  ̂ ^  né ^části ■ a^ r ů z ^   ̂  ̂ ^  ^  ^

výstavbu můstků, ředitel kanceláře  Trenér čs. reprezentačního družstva
FIS Gian Franco Kasper, předseda ÚV skokanů Jáchym Bulín: „Konečně .« j l B l " Wm* ~
ČSTV Antonín Himl, zástupci stranic- jsme ve Frenštátě  na Grand Prix za- U r  *fMff s MM
kých a státních orgánů okresu a sáhli do bojů o prvenství a poprvé Š K Ě t ' ' I K ,  '

Závod se stává stále významnější zentanti stáli na stupních vítězů. Je j | J | |  ~ ’
událostí nejen sportovní, ale^i spole- to vzpruha do další přípravy na mis- y

s předsedou M." H odlerem ,' vedoucí Poslední p o kyn y  trenéra Jáchyma Bu-
a trenéry družstev, jakož i zástupce lína čs. reprezentantu Františku No- ...
VSL ÚV ČSTV předseda MěstNV ve vákovi před druhým  skokem , k te rý
Frenštá tě  pod Radhoštěm Miloš Vlček. rozhodl o jeho vítězství v V. ročníku ^

4



Záběr ze Sympozia FIS o budoucnosti skoku  na lyžích  na Vlčině ve Frenštá- v "sovětském svazu skáče také na
tě pod Radhostěm. Předseda FIS Marc Hodler při svém projevu  můstcích s umělou hmotou, kterých

neustále přibývá. Pro skokany je to 
dobrá letní příprava a závody na 
hmotě získávají stále více příznivců,“

&  ■ R - l ť *  R I  I " B I  řek l soudruh J. Zubarev. „V lyžař-

Sym pozium  FSS o budoucnost i skoku
Úvodem k V. ročníku Velké ceny Frenštátu pod Radhoštěm bylo v pátek Největší má normový bod 65 m. Pořá-

9. září Sympozium FIS o budoucnosti skoku na lyžích, které se konalo v ho- dáme také letní mistrovství SSSR ve
tělu Vlčina. Předseda mezinárodní komise VSL ÚV ČSTV Ján Mráz jménem skoku, jehož dějištěm je letos Otepja
Svazu lyžování ČSTV přivítal na něm předsedu Mezinárodní lyžařské federace v Estonské SSR. O mistrovský titul
Marca Hodlera (Švýcarsko), člena předsednictva FIS Ludwiga Schrodera zc ê budou bojovat i sdruzenaii .
(NDR), předsedu skokanské komise Gustava Raauma (USA), členy skokan- Studijní cesta do CSSR pio mne 
ské komise a subkomise pro stavbu můstků federace, ředitele kanceláře FIS znamenala  získání cenných poznatku.
Giana Franco Kaspera, jakož i trenéry a závodníky třinácti zemí. Potom po- Oceňuji zejmena dlouholetou piaci
zdravil účastníky zasedání olympijský vítěz Jiří Raška, jako frenštátský rodák. výzkumného kolektivu Univerzity la -

lackeho v Olomouci v cele s dr. Jiřím
Předseda FIS Marc Hodler zdůraz- pro výstavbu můstků ze závodů v le- Novosadem na skokanském úseku,

nil, že sympozium přispěje k prohlou- těch v Oberstdorfu. Dále se hovořilo v  SSSR zatím ve skoku na lyžích ta-
bení spolupráce mezi vedením federa- o e lektronickém měření délky skoků. ková výzkumná základna není. Měl
ce, skokanskou komisí, trenéry  a zá- Na tomto úseku měli zatím nejlepší jsem také příležitost vyměnit si zku-
vodníky. Připomenul množství problé- výsledky v NDR. V budoucnosti má šenosti z tréninkové práce v příprav-
mů skokanské disciplíny. Hovořilo se být také oficiální ka lendář  závodů ve n ém období s vašimi úspěšnými tre-
zejména o kombinézách, které  mají skoku na můstcích s umělou hmotou. néry. Navázal jsem zde četná nová
být celé ze stejného m ateriálu  a ne- Pořádání těchto mezinárodních sou- přátelství a jsem rád, že styky sovět-
smějí být pogumované. Ke kombiné- těží předpokládá  termíny od 15. srp- ských a československých lyžařů jsou
zám zajišťujícím větší bezpečnost zá- na do 15. října. Výhledově by se mělo stále častější. Těším se, že brzy se
vodníků měl zprávu předseda mate- konat i mistrovství světa na hmotě. setkám s vašimi závodníky a trenéry
riálové komise FIS Ludwig Schroder. Na pořadu jednání byly také profily v Sovětském svazu.“ -tr-
Hodně se také diskutovalo o propust-  můstků a jejich stavba, zavedení dvou
nosti kombinéz a apará tech  na její výkonnostních skupin při světovém
měření,  které zatím má jen několik šampionátu v letech a soutěže druž- BPffjffHHr 'Ěm M SĚĚRlfc 
svazů a federace. Cenné jsou poznat- stev ve skoku. Náročný čtrnáctibodo-
ky z vědeckého výzkumu subkomise vý program ve čtyřhodinovém zasedá-

n «  L mA L . m . . L  l / J L _____Y carských skokanů Ewald Roscher a ;•» ____—Po hřebenech Krkonoš mistr s»«« v íeteci, 1 ^  wai«r ,  r t
Stemer. Cenne připomínky mel také -

Slovan ÚV ČSTV Praha a RH Praha čs. ústřední trenér Zdeněk Remsa.
uspořádají v neděli 19. března 1978 O problémech ze sympozia ve Fren- 
již 24. ročník závodu desetičlenných štátě bude dále jednot skokanská a
družstev mužů a pětičlenných kolek- materiálová komise FIS, jakož i příští H [
tivů žen Po hřebenech Krkonoš. Uzá- konfres Mezinárodní lyžařské fede- 
věrka přihlášek na formulářích závo- race. ' " -V jB  -
du s potvrzením zaplacení vkladu slo- Potěšující je dopis, který zaslal .' .. *\lgjSSm  - % ,v' 4 I j E Š
ženkou je 10. února 1978, přijímá je frenštátským organizátorům ředitel • .čtM
sekre ta r iá t  Slovanu ÚV ČSTV, 115 30 kanceláře  FIS Gian Franco Kasper. | k
Praha 1, Na poříčí 12. Trať závodu Vyslovil v něm přesvědčení, že Sym- ' ý-J. T?.
mužů měří 70 km, ženy běží 25 km. pozium o budoucnosti skoku na ly- ť. , T "T.

Start závodu je v 7 hod. ve Špind- žích, které bylo nanejvýš prozíravě m  p - á S
lerově Mlýně na lyžařském stadiónu připraveno, vytvořilo další mezník ,«gž . v-
ve Sv. Petru. Všichni účastníci závodu v dějinách lyžařského sportu. Blaho- V -  -v ~
musí předložit potvrzení o lékařské přál frenštátským lyžařům k ideální-
prohlídce nikoli s tarší než 19. břez- mu můstku s umělou hmotou, který - - '-v~
na 1977. Družstva mohou být složena díky vysokým technickým paramet- Jurij Zubarev při návštěvě skokanské-
ze závodníků a závodnic narozených rům a perfektní úpravě poskytl ideál- ho střediska ve Frenštátě pod Rad-
v roce 1959 a starších. Všichni, kte- ní podmínky pro s ta r t  mimořádně hoštěm se nechal vyjotografovát
ří dokončí závod, obdrží pamětní dip- kvalitní mezinárodní konkurence zá- s plakátem V. ročníku Grand Prix,
lom a odznak. -tr- vodníků. -jt- k terý  si odvezl na památku

5



V přípravě no zjnztí CSZTV %s%
V septembri a októbri prebiehali p lenárně zasadania  výburov zvázov SÚV "*1 £

CSZTV. Hodnotili výsledky svojej práce za prvý půlrok 1977 a súčasne přijali JÉÉÉ1. Š t  l i r
plány účasti v přípravách na zjazd CSZTV. Slovenskí lyžiari mali svoje ple- ■Pppj S  m  ^  7 ^
nárne zasadanie v sobotu 24. septeinbra t. r.

m Ě ''.
Na tomto zasadaní, ktoré bolo po- ningový proces orientovaný příliš na ^ | | |

značené nezvyčajnou aktivitou funk- špecializáciu mladých pretekárov na I W mkĚM ., TM»
cionárov, konstatovali,  že napriek spi- úkor všestrannosti.  Preto chcú pre- I "'fl
neniu hlavných úloh, majú vo svojej sadzovať strediská len tam, kde sú || 
práci ešte značné rezervy. Pretrvávajú podmienky na ich dobrú prácu. Po- | | fc
staré formy práce, ktoré málo ovplyv- zornosť sústredia tiež na tie oddiely, Ijk M L  yĚBp M  4%
ňujú dianie v našom športe. Keď ho- ktoré majú dostatok dobrých tréne- ¡1
vorili o zabezpečení záverov XIII. ple- rov, vhodné finančně a materiálně
nárneho  zasadania SÚV CSZTV k ob- podmienky. Vezmime si za příklad W SL
lasti výkonnostného športu, hfadali skokanov. Táto disciplína je úzko špe-
cesty ako zvýšit účinnost tréningové- cif ikovaná a prakticky v nej ide len B v ’flfff
ho procesu v celej jeho šírke. K tomu, o pretekové lyžovanie. Určité by ne- f | | p >
aby sa zvýšili výkony pretekárov, vy- málo zmysel preferovat skoky do tých 1111
užívají! bohaté skúsenosti trénerov, lokalit, kde k tomu nemajú vhodné p l l |  ^  ¿é
cvičitefov, metodikov, lekárov aj funk- sněhové podmienky, tradicie, objekty ' 1
cionárov. Příprava zjazdu CSZTV je a schopných trénerov. Celý systém Dr. Jiří Novosad, CSc., při kontroln ím
k tomu vhodnou príležitosťou. Přijali výchovy pre tekára  musí byť vedený testu Jozefa Ruska ( ASVS  Dukla Ban-
postupový plán na zabezpečenie zvy- s jasným ciefom na zvyšovanie jeho ská Bystrica), k te rý  sleduje také tre-
šovania výkonnosti,  jeho obsah sa sia- výkonnosti. Prepojenie oddiel - škol- nér Peter Schlank
ne predmetom rokovania nielen na ské športové středisko - tréningové
konferenciách zvazov OV a KV, ale středisko mládeže - středisko vrcho-
hlavne na výročných členských schod- lového športu mládeže - středisko vr- l f ň r ln n l jw  ■■ n | , n |,nni°.
zach oddielov. cholovcho športu musí zodpovedat WfiflfiCKV l/VZKllIIl II SKOKailll

Systém práce lyžiarskeho zvázu je záujmom věci a nie záujmom niekto- 
velmi zložitý. To preto, že súčasťou rých iednotlivcov To ie tiež ledna K dobrým výkonům čs. skokanů při-
jeho činnosti sú štyri úseky s rozlič- j  \ " \ , , ] , spívá také kolektiv výzkumného od-
nou problematikou. Sú to běžci, sko- Z u ,01’ kt01u budu slovanskl 1Vziari dělení vrcholového sportu Palackého
káni, zjazdári a združenári.  Činnost lo i sn o v a t  na výrocných členských univerzity v Olomouci pod vedením
všetkých úsekov sice riadi v princi- schodzach oddielov. dr. Jiřího Novosada, CSc. Již od roku
piálnych otázkách předsednictvo VLZ, Vodítkom pre vytvorenie uceleného 1969 pracuje na tomto úseku s čs.
ale to nemóže obsiahnúť špecifičnosť a dobré fungujúceho systému prípra- skokany, od roku 1974 oficiálně ve
úsekov. V nich sa vlastně rozhoduje vy mládeže im bude jednotný tré- spolupráci s ČSTV. Zjišťováním úrovně
o úspěchu či neúspěchu celej čin- ningový systém. Jeho účinnost chcú lozvoje speciálních pohybových pred-
noS tL , , _  zabezpečit přísnou nadvaznosťou tré- pokla(; u a úrovaě ^ n i k y  kontrol-

Konkretne pojde v oblasti výkon- . „ . , ... , , . , , r nimi testy pomáhá trenerum  cs. re-
nostného lyžovania o špecifikáciu ne- n m § u le no lvýc 1 ve ovýc i a vý prezentačního družstva mužů i junio-
perspektívnych jedincov od preteká- konnostných kategorií . To doteraz je r ^ j jakož i t renérům  ASVS Dukla Li-
rov, ktorí majú předpoklady zasiah- často slabinou našej práce. Sme sved- berec a Dukla Banská Bystrica v je-
nuť svojími výkonmi aj do oblasti vr- kami toho, že i velmi ta lentovaný jich práci. Dr. Jiří Novosad o této vě-
cholového lyžovania. Nie každý móže p re tekár  sa po dovršení dorastenec- decké činnosti p řednášel také na se-
byť reprezentantom, ale čo najviac kého veku stratí . Příčiny, ako sa kon- mináři jugoslávských trenérů  a v NDR.
pretekárov by málo pravidelné tréno- štatovalo na p lenárnom  zasadaní tre- S ta it  závodníků světové špičky v 5.
vat a súťažiť. V tom tkvie úloha zvá- ba hladať v nerovnomernom zatažení Velké ceny Frenštá tu  pod
zu — na jednej straně prispievat . > , Radhostem byl velkou příležitosti to-
k výchove špičkových pretekárov a V U enjn§ ° voni procese mládeže a do- ¡10t0 výzkumného kolektivu ke zjiště
na druhej st raně  plnit dóležitú funk- spelých. Často sa doias tenec nedoká- n j pohybových předpokladů a úrovně
ciu výkonnostného športu v širokom že vyr °vnať s rozdiefnosťou přípravy, tecnniky v přípravném období u těch-
uplatnení medzi mládežou i dospělý- ked je skoro pravidlom, že s mládě- to nejlepších skokanů. Všichni zahra-
mi. Ide predovšetkým o výběr talen- žou nám pracujú tréneri s nižšou kva- niční trenéři a závodníci měli o ten-
tov, ktoré svojou úrovňou patria  do lifikáciou a v mnohých oddieloch sa t0 výzkum mimořádný zájem a všich-
sféry špičkového výkonnostného špor- mladým pretekárom  nevenuje potřeb- ni Pie(Jní skokani se podrobili tes-
tu. Inými slovami zamerat sa na nd starostlivost.  Preto hfadajú  cesty lLim-
tych, co tvoria kvali tativně zázemie ,, . . . , . „Snažíme se vytipovat rozhodující
vrcholového športu  a reprezentácie  ’ a y s . ^  ymi Pi e e  armi ukazatele pro dosažení maximálního
ČSSR. pracovali naozaj dobu  treneri.  Tomu výkonu ve skoku na lyžích a pomá-

To samozřejmé předpokládá určitý bude podriadená aj dotačná politika h a t našim trenérům  v jejich práci ,“
diferencovaný přístup k riadeniu od- zvázu a táto otázka sa stane progra- řekl dr. J. Novosad. „Grand Prix by-
dielov. Bola vytvořená celá sústava mom výročných členských schodzí la velkou příležitostí prakticky při
róznych stredísk pře přípravu talento- oddielov i konferenci! zvázov OV a měření u předních  závodníků několi-
vaných pretekárov. Je to nová vec, KV CSZTV. Súčasne budú zvažovat do- ka zerrd zjistit potřebnou úroveň síly,
žiadajúca si doriešiť rad  problémov. terajší systém súťaží aby v popředí rychlostí reakce a odrazovou schop-
Predovšetkým ide slovenským lyžia- . . .  „ ’ , .  . „ ť y nost  jako předpoklad  pro využití tech-
rom o určitý súlad medzi oddielmi a zauJIT>u o i su aze m a eze a ym n iky. Podle předběžného dosavadního
jednotlivými stupňami týchto stredísk. aj zabezpečenie dynamickejsieho roz- měření při srovnání s nejlepšími za-
Na svojom plenárnom zasadaní hl’a- v° ía výkonnosti mladých pretekárov. hraničními účastníky Velké ceny
dali cesty ako docieliť nadváznosť i V našom športe pracujú stovky Frenštátu  měli naši závodníci dob- 
spoluprácu oddielov so strediskami, obětavých a čestných 1'udí, ktorí v se- ré výsledky měření.  Porovnání sko-
aby aj s trediská pracovali s jas- be skrývajú vel'kú silu. Tento poten- kanů světové špičky s našimi repre-
nými ciel'mi. Sú případy, keď sa stře- Cidj možno dat do pohybu len vtedy zentanty dává předpoklady k využití
diská vytvárajú na základe želania ak k nim najdeme správn ístu ; poznatků^ při další přípravě našich
m ektorych jedincov, bez dokladného , ~ , .K , ’ závodníku na mistrovství světa 1978
zváženia jestvujúcich podmienok. Stá- ak im vysvětlíme o co nam ide. keď a Z0H 1980/
va sa aj to, že tréner  je vedený sna- icb přesvědčíme o správnosti cielov K tét0 výZkumné vědecké práci se
hou dostat svojho zverenca čo naj- socialistické]' tělovýchovy. A o to sa v našem odborném měsíčníku příle-
skor do střediska bez dostatočnej vše- lyžiari budú usilovat právě teraz, žitostně ještě vrátíme článkem dr. Ji-
strannej přípravy. Potom je často tré- v čase príprav zjazdu CSZTV. -es- řího Novosada, CSc. -tr-

6



K problematice řízení tréninku běžců
Ve sportu stejně jako v jiných oborech lidské činnosti na lyžích, resortů  MNO a FMV, OVS, SVS a SVS-M), dále 

probihá neustálý vývoj a proto jsme svědky permanent- trenérů  a funkcionářů, pracovníků vědy a lékařského za- 
ního zvyšování výkonnosti. Skutečností však je, že pro- bezpečení atd. Jedině in tegrace a spolupráce zaintereso-
bíhá nerovnoměrně jak v jednom místě, tak v různých váných složek může vést ke kvali tativně vyšší úrovni běhu 
zemích. Celý proces je navíc komplikován tím, že zobec- na lyžích.
nování progresivních zkušeností nejlepších trenérů a pře- Řízení tréninku předpokládá takovou koncepci systé- 
nos poznatků vědy do praxe patří k nejobtížnějším člán- mu přípravy běžce, k terá  odpovídá nárokům disciplíny, 
kům tohoto řetězce. metodice rozvoje pohybových schopností a funkčních

Uspíšení a usměrnění tohoto procesu je možné při vzá- předpokladů a respektuje individuální zvláštnosti jedince, 
jemné konfrontaci praktických zkušeností trenérů, závod- 
niku vědy,
a vytvořením prostoru k realizaci. Je to cesta složitá, vy- — j  A  |  i y  . T  A  T
žaduje kádrové zabezpečení, hluboké poznatky, schopnosti g  J  \  0  U  •  i  l  A I  w
spolupracovat a konečně povýšení společenských zájmů
nad individuální.  ‘ M M h JiCT

Takovým pokusem se v poslední době stala spolupráce Ě  | |  ¿¡jf /  f  &á «  ? f  V „ | |É
některých trenérů, funkcionářů, závodníků a vědeckých 
pracovníků, kteří se podílejí na řešení dané problematiky,
jejíž první část je zpracována v materiá lu  Podklady k rea- WĚW a  £  j / t m  L  I  f ^ T l »
lizaci jednotného tréninkového systému v běhu na lyžích. J  l ^ í  I  á  Hř I  v 1 A  A  B
Je výsledkem spolupráce trenérů  (zvláště J. Honců, I. Ma- B H l W H M B M I M 'WWW ÉB' iflffi Ni< J  ' 'i
touše aj.J, pracovníků OVS FTVS (M. Choutky, J. Dovalila,
Š. Šprynarové, J. Potměšila),  pracovníků ÚVN (M. Jiráska, Předpokladem je stanovení postupných reálných cílů, ob- 
J. Krejčího) a dalších. sáhu a metod jejich dosažení.

Shrnutí zásadních podkladů k naplňování JTS v běhu Dílčími články řízení tréninku jsou: 
na lyžích vychází z materiálů, které  byly v posledních kontrola trénovanosti ,  ̂ ,
letech publikovány, dále z organizačních  změn při zabez- evidence tréninkového a závodního zatížení, 
pečování vrcholového sportu v ČSSR. vyhodnocováni tréninku,

Jsme si vědomi, že žádný projekt se nestane skuteč- c , c . '
nosti bez obětavé odborné a každodenl práce řady tre- . Všechny tyto články se doplňuji a podminuji jeden bez
nérů  a funkcionářů ~  Je to tedy zároveň pokus pro nás cl™ heh°  nemá smysl. Jsme přesvědčen, ze jedine tento
všechny. Vycházíme z předpokladu, že i systém ne zcela Pn s  UP. zajistit potřebný rozvoj výkonnost, y běhu
, , , . , . , J. - „„ na lyžích. Postupně uveřejníme nektere  časti materiálu,dokonaly, ale v praxi uskutečňovaný je účinnější nez ge- , , , 1 . . . .  , - „

niální irnnrnvizare nehledě na to že nodkladem funkce ktery byl priJat Jako zavazny na aktivu treneru  reprezen-malni impiovizace, nehlecle na to ze podkladem tunkce tačních d ru žstev, SVS, SVS-M a dalších vybraných trenérů
systému je jeho neustale  zdokonalovaní. 7ást„nen resortů ?3 dnhna 1077 v Pra7e

JTS neznamená trénovat podle jedné šablony, ale tré- p
nink bude především dlouhodobé plánován a řízen tak, K0NTR0LA TRÉNOVANOSTI V PROCESU RlZENÍ 
aby v jednotlivých letech na sebe obsahové i metodicky SP0RT0VNÍH0 TRÉNINk u  V BĚHU NA LYŽÍCH 
navazoval a koncepcne vytvářel potrebne předpoklady
k vrcholové výkonnosti v dospělosti. JTS z tohoto hlediska Snaha racionalizovat tréninkový proces je spojena 
znam ená jednotnou evidenci, propracovaný systém kon- s nutností hodnocení a kontroly trénovanosti a záměrného 
troly trénovanosti , centráln í vyhodnocování a stanovení ovlivňování její úrovně. Trénovanost je dána tělesnou,
konkrétn ích  úkolů pro jednotlivé etapy, cykly atd. technickou a psychologickou připraveností sportovce. Za

JTS jak v projektu, tak v realizaci vzniká spojeným racionální přístupy k hodnocení je možno považovat pou-
úsilím řady odborníků i orgánů (VSL ÚV ČSTV, KVS běhu ze ty, které  překonávají dosud převažující empirické po

suzování.

v$hy^níim 8 0 ^g/miň., * dá^e ̂ ^až" 340 tréninkových 
*  dní za rok, až 1400 tréninkových hodin, celkový počet

, cyklických km 10 000, z toho 2500 km ve vysoké intenzitě
\ /  /v/  ̂ /  atd. Víme, že někteř í běžci dokáží zaběhnout 5 km okolo

I I  f* 15 minut a 10 km okolo 30 minut.
Ženy — průměrný věk 25—27 let (výjimečně 19 roků, 

sÁ  ̂ 7' nezařazena Kajosmaová), tělesná výška 161 cm, váha
i |  jSEBjraH 53—55 kg, maximální kyslíková spotřeba 70—75 ml/kg/
» ........i  K  ' ; /min. Dále až 300 tréninkových dní, 1100 tréninkových

• ' ' __ hodin,  9000 cyk l i ckých  km atd.
' ' ' To jsou některé  charakteris tiky  nejúspěšnějších běžců

’ , - - - a běžkyň z MS 1974 ve Falunu a ze ZOH v Innsbrucku
. * ý , \  . ' V- . v  (výkonnost však neustále roste a tím i nároky na úroveň

. aj 1  , , |  ; př i pravenost i ) .  Z toho plyne, že výkonnostní špička bu
doucnosti bude ještě lepší. Ukazuje se zcela jednoznač- 
ně, že základy vrcholové výkonnosti se musí položit již 

Jiří Beran, k terý  si v závěru sezóny zlomil ruku, se opět  v žákovském a dorosteneckém věku. Toho je schopen je- 
pilně připravuje na nové závodní období dině systém, ve kterém je příprava na všech výkonnost-

7



nich úrovních a ve všech věkových kategoriích podřízena — silová vytrvalost dolních končetin
požadavkům vrcholové výkonnosti v optimálním věku. — silová vytrvalost horních  končetin.
Jinak je každý dobrý výsledek víceméně nahodilý a ne- Úroveň vytrvalosti podmiňují fyziologické procesy 
může sloužit jako příklad pro přip lavu  dalších. v organismu, v prvé řadě jde o zdroje energie a způsoby

Z dosavadních zkušenosti i výzkumných prací o struk- . . . .  , „ , . T . . ., _ . .. i f, . .  . íeiiho uvolňovaní. Je zaiistovana zeimena výkonnosti kar-ture sportovního výkonu v běhu na lyžích vyplyva, ze ■* , ,,
limitujícími faktury sportovního výkonu běžce z hlediska diopulmonálmho systému (dýcháním, transportn í  kapaci- 
tělesné připravenosti jsou: tou oběhového systémuJ, úrovní oxidativních procesů ve
— dlouhodobá vytrvalost svalové tkáni a jejich utilizací a schopností pracovat
— střednědobá vytrvalost v podmínkách hypoxie.

Test speciální tělesné připravenosti:

Faktor Dlouhodobá Střednědobá Silová Silová
vytrvalost vytrvalost vytrvalost vytrvalost

dolních horních
Kategorie končetin končetin

Disciplína Běh v terénu Běh na dráze Přeběhy Jernbergy
Ukazatel Čas Čas Čas Počet/30 s.

Muži, junioři, dorostenci starší 10 000 m 3 000 m 3 X 12 Jernbergy
Dorostenci mladší 5 000 m 1 500 m 3 X 8  Jernbergy
Žáci starší a mladší 3 000 m 1 500 m 3 X 8  Jernbergy
Ženy, juniorky. dorostenky starší 5 000 m 1 500 m 3 X 8  Jernbergy
Dorostenky mladší 3 000 m 1 500 m 3 X 8  Jernbergy
Žákyně starší a mladší 2 000 m 1 000 m 3 X 8  Jernbergy

Poznámka: Test změněn tak, že se hodnotí počet cvičení za 90 sekund 

Test všeobecné tělesné připravenosti

Faktor Dynamická síla paží Explozivní Základní Běžecká Ohebnost
kyč. flex. síla dolních vytrvalost rychlost
a břicha končetin

Disciplína Přednožování kliky Skok daleký Vzpor - dřep Běh na 50 m Předklony
z místa

Ukazatel Počet za 30 s. Max. počet cm Počet Čas Počet za 20 s.
muži za 60 s. 
ženy za 45 s.

Popisy jednotlivých testů včetně metodiky měření jsou Z hlediska řízení trén inku  je optimální kontrolovat tré- 
podrobně popsány v materiá lu  Podklady k realizaci JTS . . .  novanost průběžně po celý rok pomocí stejných ukaza- 

Funkční vyšetření — metodika je rovněž uvedena ve telů. To však není možné, univerzálně je přís tupné pouze 
zmíněné publikaci. V principu jde o dvoustupňové konti- funkční vyšetření a testy silové vytrvalosti.  Dlouhodobá 

. . .  , , , a střednědobá vytrvalost íe na sněhu nahrazovana běhy
nua lm  rozcvičeni, po přestávce n á s l e d u j  modelové vytr- ng lyžích y odpc/vídající ¿ ¿ lce.
valostní zatížení a po další přestávce zatížení do vita ma- VTP md poskytnout globální informace o jejím stavu 
xima- a proto se používá především index VTP, STP naopak ana-

ČASOVÝ HARMONOGRAM KONTROLY TRÉNOVANOST, ^ ^ Ĵ " c e ? R o v ™ <̂ Š i S ^ ; ' 'ýCh; ChOPnOS“  *
Problémy kontroly trénovanosti jsou spojeny se spe- Základní program testování v ročním tréninkovém cyklu: 

cifikou běhu na lyžích, kde vlastní závodní činnost a pří- Měsíce III./IV VI. IX. XI./XII.
prava probíhají v kvalitativně rozdílných podmínkách. žákovské

Potřeba je zvláště aktuáln í v přípravném období, neboť VTP — kategorie vše —
k posuzování efektivity trén inku  dochází zpravidla až STP — vše vše vše
v závodním období. To je zásadně nesprávné, protože Funkční
informace přichází ex post a je komplexní, což neumož- vyšetření výběr vše vše vše
ňuje provést regulativní zásahy do tréninkového procesu, Organizační uspořádání testů:
ani rozlišit příčiny pozitivních nebo negativních změn ve První den dopoledne — VTP v pořadí předklony, před-
výkonnosti. Tím je jednoznačně určen požadavek časového nožování, skok daleký z místa, kliky, vzpor—dřep,
rozložení i analytické povahy hodnocení změn trénova- dále STP — přeběhy a jernbergy,
nosti. K tomu přistupuje požadavek komplexnosti,  dále odpoledne — STP — běh na dráze.
systematičnosti (tzn. pravidelného opakování) a objěkti- Druhý den dopoledne — STP — běh v terénu.
vity. Dr. JAROSLAV POTMĚŠIL

D i d a k t i ck é  z á sa d y  př i  v ý u ce  l y ž o v á n í
Dosud jsme v rubrice „No pomoc trenérům a cvičíte- zásady všestrannosti ještě zdůrazňuje variabilita podmí- 

lům“ probrali zásady cílevědomosti, aktivity, přiměřenosti ne^ jízdy na lyžích.

a individuálního přístupu. Dnes se pokusíme shrnout po- Zásada všestrannosti se uplatňuje při lyžařské výuce
, , „ . . . ve více rovinách,

znatky a zkušenosti s dalšími didaktickými zasadami, je

jichž respektování a další rozvíjení může znatelně zkva- Všestranná příprava lyžaře

iitnit výuku lyžování. z důvodu úrazové prevence, efektivity výuky a lyžařské
výkonnosti je kondiční příprava či celoroční sportovní 

ZÁSADA VŠESTRANNOSTI činnost žádoucí podmínkou žákova úspěchu při výuce.
Hlavním záměrem této aktivity mimo sníh je posílit nebo 

Didaktický požadavek všestrannosti je předpokladem udržet všeobecný fyzický rozvoj lyžaře a současně zvý-
úspěšné výuky lyžování, dalšího růstu lyžařské úrovně a šit jeho výkonnost v souladu s potřebami lyžování, tzn.
rozšiřuje obsah a motivační možnosti lyžování. Význam speciální vytrvalost, sílu, rychlost,  obratnost a pohybli-

8



Ý' ' Při obloucích o velkém poloměru otáčet v kyčelním

I  2 ! /  i U oblouků o menším poloměru usilovat o otáčení v ko-
lenním a hlezenním kloubu.

~ |  Při obloucích o malém poloměru se snažit o otáčení
H  v klubu kyčelním, kolenním a hlezenním.

Rytmicky kombinovat a stř ídat různé způsoby otáčení

— Změny bodu otáčení:
l f | | f | | | .  zahájit otáčení lyží při náklonu vpřed — bod otáčení

je před vázáním.
.lpi* Zahájit otáčení lyží při středové poloze těla — bod

ě  \\  otáčení je přibližně ve středu vázání.
Zaháji t otáčení při náklonu vzad — bod otáčení je 
u pat nohou.
Rytmicky kombinovat a střídat.

— Přenášení váhy těla z lyže na lyži:
stř ídat a kombinovat oblouky z přestoupení a oblouky 

Roman Chlumský ze ZDS Zdeňka Nejedlého ve Vrchlabí snožmo.
patří k  mladým nadějným  slalomářům  — Pohyby trupu při zahájení oblouku:

s třída t a kombinovat oblouky rotační a oblouky z před- 
t n r p n  í ří t ri

vost. Tohoto záměru se dosahuje především během a 
funkční gymnastikou, doplňovanými podle možnosti p la
váním, jízdou na kole, sportovními hrami, turistikou apod. Vjemová všestrannost

Stále se měnící podmínky jízdy na lyžích kladou znač- 
Lyžařská všestrannost né nároky na pohybové dovednosti lyžaře. Při výcviku

Tento požadavek znamená zvládnout jízdu jak na ly- dovedností je proto výhodné, neomezit se především na
žích sjezdového, tak běžeckého typu. Je to výhodné pro zrakove a sluchové vnímaní žáka, ale zamerne zapojit
samotnou výuku i pro rozšíření perspektiv  a motivace ly- 1 další SI? y slové 01’§ ány> tj. vnímám kinestetické a vesti-
žaře. Sjezdová průprava  prováděná na běžeckých lyžích balarnL Žákova představa o pohybu se tak stane znac-
se považuje za usnadnění výuky sjíždění a výrazně sni- ne d?„.a t ,sl‘ , , , , , , , ,
žuje úrazovost pii  prvních krocích na lyžích. Zvládnout Cvicitel vede zaka k tomu, aby zaznamenaval také vje- 
kromě techniky sjíždění také techniku běhu na lyžích je my- ktere P ^ v á d e j í  do nervového systému následující
výhodné kupř. z hlediska fyzického rozvoje, z hlediska smysly: __ „ . „
zdravotního, z hlediska značného rozšíření možností ly- kn!,a tový prostřednictvím chodidel a hran  lyži,
žařské činnosti apod. Zařadit běh na lyžích do výuky je tlaku lyžařské boty na bérce atd.
především důležité u mládeže. -  Svalový -  registruje  pohyb prostřednictvím vjemu

vznikajících ve svalech, kloubech a šlachách.
Technická všestrannost — Rovnovážný — zaznamenává pohyb prostřednictvím

vestibulárního ústrojí.
Požadavek technické všestrannosti, označovaný také Vědomým zapojením těchto orgánů dostane žák přesnější 

jako „univerzální lyžování“, znamená: informace kupř. o změnách tlaku na lyže, o odporu tření*
— zvládnout pokud možno při lyžování různé technické o sklonu svahu a o poloze těla. Vytvoří si rychleji spe-

možnosti, tj. různé cviky a pohybové dovednosti a ciální cit pro lyže a pro sníh. Toto bohatší vnímání, které
— zvládnout je na různém terénu a v různém sněhu. není schopen zaznamenat pouze prostřednictvím zraku
Tato všestrannost zvyšuje žákovy předpoklady pro další nebo sluchu, mu umožní větší diferenciaci pohybových do-

zdokonalování a odpovídá variabilním podmínkám jízdy vedností. V průběhu výcviku zpracovává sice lyžař řadu
na lyžích. těchto vjemů postupně samočinně, avšak vhodně zaměře-

Pro práci cvičitele z toho vyplývá: nou výukou je možno rozvoj tohoto vnímání neponechat
— 1 s m a l ý m  m n o ž s t v í m  t e c h n i k y  z í  s k á- náhodě a výhodně je posílit a urychlit .

v a t  č e t n é  p o h y b o v é  z k u š e n o s t i  Záměrný výcvik rozvoje vjemové všestrannosti se může
Již kupř. s obloukem z pluhu, nacvičeným teprve v hru- projevit v těchto opatřeních: 

bé formě, je třeba přejít ze cvičného svahu na různé při- vbst žáka k tomu, aby si uvědomoval vlastní vjemy,
měřené sjezdové trasy, do různého vhodného terénu a Uplatňovat nové cviky v různých ^sněhových podmín-
na různý sníh a tím rozšiřovat modifikace oblouku, zdo- kách, na různém sklonu svahu a při různých rychlostech, 
konalovat jej a novými lyžařskými prožitky rozšiřovat žá- Vhodným cvičením zprostředkovat kontrastn í vjemy,
kovu výukovou motivaci. Totéž uplatňovat u všech ostat- Některé cviky provádět s vyřazením zraku,
nich v hrubé formě zvládnutých cviků, ať již jde o lyžař- P ř í k l a d y :
ské oblouky, běžecké kroky atd. — Cvičitel posiluje žákovu vnímavost dotazy: „Co jsi

— Z v l á d n o u t  r ů z n é  l y ž a ř s k é  c v i k y  při tomto cviku v tom a v tom okamžiku pociťoval?“
Podle individuálních potřeb a možností žáka nacvičo- — Cvičitel sděluje žákovi vlastní pocity. Kupř. „boule

vat širší výběr lyžařských cviků: mi stlačila nohy, jako kdyby byly pružné péro.“ Nebo:
P o s t u p n ě :  žák např. zvládl v předchozím kursu „když přenesu váhu na skluzovou lyži, cítím, jako kdy- 

oblouk o rovnoběžných lyžích z rozšířené stopy. V dalším bych se vyváženě klouzal po jedné úzké koleji.“ 
výcviku je účelné nejen tento oblouk zdokonalit,  ale na- — Cvičitel zařazuje cvičení, k terá  vyvolávají řadu 
cvičit také kupř. oblouk z přívratu nižší lyží, k terým bu- rychle za sebou následujících vjemů stejného charakte- 
de žák při své současné technické úrovni schopen sjíždět ru, ale kontrastních. Např.:
i prudší svahy a základní oblouk snožmo, který mu poz- — při sjezdu přímo střídavě zatěžovat špičky a paty 
ději po zdokonalení umožní jízdu v hlubokém sněhu. nohou.

vědomě zdůrazňovat v jednotlivých par-

9



.

— sjezd šikmo se střídavým zatěžováním vyšší a nižší Toto pravidlo, vyžadující nacvičovat oblouky napojova-
lyže. ně, pomáhá také plnit automaticky další požadavek —

— Provádět střídavě oblouky s oporou a bez opory n a c v i č o v a t  n a  o b ě  s t r a n y .  To se však netýká
9 kůl. pouze oblouků, ale i např. sjezdu šikmo, sesouvání a od-

— Radit za sebou střídavě oblouky zahajované zvýše- šlapování. Při nedodržení tohoto požadavku obvykle vznik-
ním a oblouky zahajované snížením. ne vážná výuková závada — žákovi se totiž začnou dařit

— Jet řadu oblouků za rozhraní mezi upraveným a ne- cviky na jednu s tranu lépe.
upraveným sněhem (střídavě na upraveném a ne- u g i t  p e r s p e k t i v n ě
upraveném sněhu).  _ , F , . „ , „

-  Střídat při běhu kroky se zdůrazněným odrazem ^ race „s h ran a™  ) e Pcn  sesouvaní podobna jako při 
a kroky bez odrazu obloucích se zvýšením. Stejne tak otáčeni nohama p n

— Cvičíte 1 uplatňuje cviky, nacvičené na úrovni h rubé ° b \ouku svahu se podobá otáčení při k rá tkých  oblou-
formy, v různých podmínkách. Účinek posílí tím, že žádá clcl3‘ Z tohoto důvodů je výhodné, jestliže cvicitel podle 
žáka, aby sledoval své vjemy Kupř : možnosti uplatňuje  u relativné snazších a drive nacvicova-

— půda se mi ztratila  pod nohama ných cviků také dovednosti, k teré  jsou nutnou součástí
— Opřel jsem se hranam i o svah. cviku vyučovaných později.
— Přikloněním kolen jsem udržel tlak hran. Uvedeme přiklad: zak dokáže snadno provést oblouky
_ Lyže se hladce sesouvaly v Plubu 1 bez otáčeni nohama. Avšak otáčeni nohama se
— Musel jsem vést"lyže v úzké stopě. účelně uPla tňuÍe při všech dalších obloucích. Proto je
— Zesílil jsem náklon vpřed před odrazem. výhodné, jestliže do n á c v ik y  oblouků v pluhu zařadíme
— Cvičilel příležitostně zařadí jízdu se zavřenýma oči- 1 pohyby^ k te ie  budeme potřebovat kupř. při obloucích

ma. Při výuce na vhodném svahu nebo stopě a při vhodné 0 i ° vn9beznych lyžích.  ̂ ^
organizaci družstva požádá žáka, abv při jízdě na 5 až vsak treba dodat- ze na mzsi vVcvlkove etape je
10 sekund zavřel oči. Je to možné např. při nácviku: ucel,ne zařazovat pouze ty pohybové dovednosti vyssí eta-
sjezdu přímo nebo šikmo, sjezdu v pluhu, oblouků v plu- P^’ ktere  jsou žáci schopni na této nižší výcvikové úrovni
hu nebo z pluhu, krá tkých  oblouků, běžeckých kroků. snadno a bez výraznějšího zpozdení výukového postupu

zvládnout. V opačném případe se nevýhodné prodlouží
ZÁSADA SOUSTAVNOSTI doba základního výcviku.

Zásada soustavnosti zdůrazňuje vnitřní logiku výukové- ZÁSADA NÁZORNOSTI 
ho procesu a týká se jak vhodné volby a zařazení vyučo
vacích metod a postupů, tak respektování výukových zá- Aplikace didaktického požadavku názornosti při výuce 
sad vzhledem k podmínkám a cílům výuky. lyžování byla vysvětlena v souvislosti s metodami zrakové

Upozorníme na něk teré  další aspekty, které je třeba, a slovní instrukce. Týká se především správného prove-
vzhledem k požadavku soustavnosti při výuce lyžování dění a širšího uplatnění ukázky, využití názorných pomů-
brát v úvahu. cek jako je filmová smyčka, videorekorderový záznam,
N a c v i č o v a t  p o h y b ,  n e  p o s t o j  a l e i  souborů obrázků, výukových p lakátů  apod.

T. , , , , Názorné předvedení cviku je však účelné spojit také
iKda nii lyžích je pohyb v neustale  se měnících pod- žákům přístupnou slovní Instrukcí o Jeho s truk tuře

minkach. Jestliže hovoříme o postojích, rozumíme tím - X.* . , 1n i * i + - ~  ̂ ~  , , ..... . .  . , , . .. i , n . - . ’ , . „ „ „ kromě u děti asi do 10 let, k tere  především napodobuji .
postoje dynamické, ne statické. Postoje, ktere  lyzar v pru- , , - - , • < ~ -- if« . ■- J  . . 1 ’ , ,  Zak tak pozná, čeho si ma na predvedenem cviku všímatběhu jízdy zaujima, jsou spojene se stalým pohybem a . , 5 , . ’ , , * - i  ----1 /  - „ 1 ’ 1 J. . . 1 U , a jeho představa o pohybu se stane úplnější,změnou. Lyzar musí reagovat i na velmi male změny te- 1 ť ť  J ť 1
rénu, sněhu nebo rychlosti, k terým je při své jízdě n e 
ustále  vystaven. Jeho reakce se projevuje i třeba malými ZASADA TRVALOSTI
změnami svalového napětí a napětí v kloubech, jimiž mo- Zvládnuté dovednosti a cviky je nutno systematickým 
difikuje kupř. stupeň hraněn í a způsob zatížení lyží. opakováním upevňovat.  Upevňování je zvláště důležité

Ve vyučovací praxi ovlivňuje cvičitel správný vývoj dy- u těch dovedností, k teré  jsou významné pro žákovu ly- 
namického postoje především tím, že: žařskou všestrannost, nebo které  souvisejí s cílovými cvi-

— vyučuje cviky komplexně (zvláště v etapě hrubého ky lirčité skUpiny nebo jednotlivce. Záměrem je, aby žáci
provádění cviků), _  _  byli kdykoliv a za jakýchkoliv podmínek schopni zvlád-

— zdůrazňuje přirozenost a přiměřenost postoje, nLlté cviky spoiehlivě uplatnit .
hned od začátku procvičuje postoj za proměnlivých Konkrétní uplatnění zásady trvalosti souvisí především: 
terénních, sněhových a rychlostních podmínek, _  s přípravou učebního programu,

— respektuje  při výcviku zásadu lyžařské technické _  s obsahem cvičební lekce
všestrannosti.  — s didaktickou zásadou „postupovat od známého k ne-

N a c v i č o v a t  š i r š í  c e l e k  znám ém u“ a
Především ve výukové etapě hrubého provádění cviků — se zásadou lyžařské technické všestrannosti, 

nenacvičujeme nikdy samotný oblouk, ale vždy n ě k o l i k  Pokud jsme o některých z těchto bodů dosud podrob- 
o b l o u k ů  napojovaných na sebe. Výsledek cvičení při něji nehovořili, zařadíme je do něk teré  z dalších „didak- 
napojovaných obloucích je zpravidla lepší a také oblouk, tických kap ito l“.
který vychází z oblouku předchozího, se snadněji zahajuje. Dr. JIŘÍ SOUKUP

Servis při běžeckých závodech Tatranského poháru
Pod pojmem servis rozumíme cílevědomou činnost bě- PRÁCE PŘÍPRAVNÉ 

hem závodu,^ jejímž cílem je připravit pro závodníka pod- Práce přípravné zahrnují podle stanovené taktiky roz- 
mínky, které  mu umožní podat co nejhodnotnejs i vý on bělení úkolů na jednotlivé pracovníky a zároveň seznáme- 
a sníží na minimum pravděpodobnost neuspechu zavine- n j se stan0vištěm, někdy i více stanovišti na trati .  Máme-li 
ného závadami na výzbioji. d , „ p řehled  o výkonnosti jednotlivých závodníků, stanovíme

Rozsah servisní činnosti býva^ luzný podle uiovne za- g. p0cjje startovní listiny závodníka, jehož čas si ozna-
vodň. Je pochopitelné, že na závodech vrcholné úrovně, ějme jako „nulový“ a do startovní listiny si zapíšeme
jako jsou MS a OH, je servisní činnosti poveien speciální rozdíly startovních časů všech závodníků, jejichž výkon
pracovní tým, zatímco na některých mezinárodních zavo- n ^g zajjmá. Zároveň si připravíme kolonky na zapisování
dech tíha celého servisu leží na trenérovi, připadne J e z  nam ěřených rozdílů na trati .
na vedoucím či lékaři, podle toho, jak je výprava počet- _ , , „ , . , , ,.
ná. V každém případě však hlavní slovo při zajišťování a u  baba Pro závod sdruženy je situace poněkud kompli- 
organizaci servisu by měl mít trenér, který dokonale zná kovanější a k rozdílům startovních  času musíme pnpoci- 
své svěřence, jejich možnosti, zvyklosti, mentalitu  a ur- ta t rozdíly podle bodu po skokanské časti závodu, 
čuje taktiku závodu. Jestliže se jedná o závody na 30 nebo 50 kilometrů, mu-

Servisní činnost můžeme rozdělit na: símě si připravit občerstvení. V poslední době se občerst-
1. práce přípravné, ve ní podává ve stále k ra tš ích  intervalech, poprvé již asi
2. vlastní servisní činnost během závodu. po 10 k ilometrech a občerstvuje se už i při závodech na

10



15 kilometru, konají-li se za teplého počasí. Složení po- * M B i
dávaných nápojů je vědecky probádáno a v zahraničí se 4
již běžně vyrábějí a dodávají na trh. Každý trenér  by ^  ^  «4 * ' / ¿ U B K |
měl složení alespoň přibližně znát a měl by mít možnost |  * |  * ¿ ^ » 1

Dále je nutno u déletrvajících závodii, u závodů, jež $  i k j  M  M
probíhají za teplot kolem 0 ()C, a u závodů na tratích \ * « M I H L  f  j p U t  í  ®  r
s větším výškovým rozdílem na vytypovaných místech W m -  - J I  ; ř i
připravit vosky a další pomůcky pro případné přemazání. ? ^ J  yBuíM ^ &

Po nebezpečných sjezdech a stejně i po rozjezdu šta- r  »% ’ 1 » . ^  J t
fetových závodů, je třeba připravit namazané lyže s od- tíf *  * n§ » r4
povídajícím vázáním a hole přiměřené délky pro případ, | |  ^ J l

Při déletrvajících závodech konajících se za nepřízni- jÉĚĚĚfo, ^  W~~
vých podmínek je možno během závodu vyměnit závodní- " --w  *-'fy i s P l l a t
kům propocené, případně promoklé čepice za suché. ■ H  . 1 * v

VLASTNÍ SERVISNÍ ČINNOST 'Ŝ P

Jak už ĵe zřejmé z popisu přípravných prací, vlastní : 1

Potřebné pomůcky pro podávání informací jsou: startov- p  
ní listina.^ stopky, tužka (pozor na zamrzání propisova- B jk

Místo, kde^ budeme závodníkům hlásit informace, musí B  \V ^
být přehledné. Je třeba mít možnost změřit časový rozdíl B  Xlmíif*' .ijl p f
a porovnat s rozpisem ještě než k nám závodník dojede. Ú f  f ’ÍĚF^q
Závodník musí informacím dobře rozumět, je nutné hlásit jp j  j | :!; |

Je^ t řeba  se^ zmínit^o ^hlášení takzvánýc^h ^^p sy c h o 1 og ic - íkj.
ký ch“ časů. Někteří trenéři hlásí záměrně zkreslené časy Hartmut Freyer (NDR)  patřil k  nejúspěšnějším běžcům
ve snaze psychicky zapůsobit na závodníka. Hlášení psy- na XII.  ročníku Tatranského poháru. Zvítězil na 30 km
chologických časů cizím závodníkům ve snaze je dezin- a byl druhý na 15 km
formovat je třeba odsoudit. Je to srovnatelné s poznám ka
mi na protihráče při kopané a to je posuzováno jako pře- n .„ . , „„ _ , ., , ,
stupek proti pravidlům. Prvni mezicasy W  mereny 11Z na 2- kilometru, kde je

možnost z jednoho místa sledovat závodníky na 2., 9., 17. 
OBSLUHA a 24. km trati. Na trati jsem viděl v činnosti vysílačky

„ , „ _ . „ , u výprav NDR, Švýcarska a u trenérů  RH Štrbské Pleso
Pro občerstveni jsou pomůckami: občerstvovací napoj, _ , , „ . . „ . . , . ... „. . . .

termosky, kelímky z nerozbitné hmoty. a Dukly Banska rB/ stri<;a* kteri Pn  mereni a hlaseni casu
Místo pro občerstvení musí být předem oznámeno zá- spolupracovali. Závodníci NDR byli informováni o časo-

vodníkům, je nutné ho viditelně označit smluveným sym- vých rozdílech na 3., 8., 15., 18. a 23. km.
bolem. Vybíráme místo, kde závodník nejede příliš rychle Občerstvení podávali závodníkům Dukly Banská Bystri-
a kde nemusí k běhu vyvíjet velké úsilí — nejlépe na ca na 8. km, členům reprezentačního mužstva na 9. a 24.
vrcholu před mírným sjezdem nebo na rovině^ Pro volbu kilometru. Většina závodníků se omezila na oficiální ob-
občerstvování je třeba vzít v úvahu teplotu, při k te ié  zá- čerstvovací stanici, k terá  je umístěna v prostoru s ta r tu
vod probíhá, zvyklosti závodníku, délku a charak te r  trati. . . . . .  . . „ . , . .

». . . . J  . , . - . ,, a cíle. Bezci si mohli vybrat mezi čajem a loupanými pu-Mazani, výměnu výzbroje a výstroje nutno volit podle , 3 1 ť 3 ť
druhu závodu, počasí, profilu tratě, počtu spolupracovní- lenymi pomeranči.
ků a všech podmínek, za kterých závod probíhá. Vždy je Při závodech na 15 km byly hlášeny časy závodníkům
však třeba dbát na dodržování pravidel.  na stejných místech jako při předchozí třicítce. Vysílačky

opět u stejných výprav. Občerstvovali pouze někteř í čle- 
POZOROVÁNÍ BĚHEM ZÁVODU nové reprezentačního mužstva, a to na 9. km.

Závod v běhu pro závod sdružený při XII. ročníku ^Ja t a t í c h  pi’i běžeckých soutěžích přihlíželo tolik tre- 
Tatranského poháru  na Štrbském Plese probíhal za ideál- nérů z oddílů a příznivců lyžování, že všichni naši závod
ních podmínek na rychlém firnovém sněhu. Servisní čin- níci byli o dění před sebou informováni, horší již to bylo
nost se u všech výprav omezila na měření časů a infor- s informacemi o tom, co se děje za jejich zády. Domnívám
mování závodníků. Na výsledkové listině ze skokanské se, že lepší spoluprací a rozdělením úkolů bylo možno do-
části závodu bylo již uvedeno zpoždění na vítěze skoku. sáhnout lepší informovanosti závodníků. Vždyť lidí bylo
První oficiální h lášení časů čs. závodníkům se prová- k dispozici dost
dělo již na druhém  kilometru a potom na osmém kilo- „ .  „ . , , , , .

. J . . .  . iwi-m • ... , . . Zaverem lze rici, ze organizace servisu vzhledem k to-metru. Mimo výpravu NDR jsem nevidel v používaní ani „ . . , . . .
jednu vysílačku. Závodníci s nižšími startovními čísly ne- mu’ ze závody probíhaly pro nás v domácím prostiedi
byli informováni o tom, jak jedou jejich soupeři s vyšší- a bylo přítomno dost lyžařů ochotných spolupracovat, ne-
mi startovními čísly. Neviděl jsem na tra ti  nikoho z čs. byla nejlepší i přes to, že trenéři  shodně označovali XII.
výpravy se startovní listinou, kde by měl uvedeny časové ročník Tatranského poháru  za druhý vrchol letošní se-
rozdíly a změřené časové rozdíly si zapisoval. Trenéři čs. zóny naší reprezentace. Snad to bylo ovlivněno i velkou
závodníků se omezili na hlášení časů svým svěřencům. nemocností členů družstva běžců a u sdruženářů  snad
Myslím, že by bylo správnější společně se dohodnout na i nízkou aspirací

č6sdll á ? o X Cí1k ů m nOVÍŠtíCh 3 hláSÍt t3k Č3Sy ČaStě]Í 3 VŠ6m Je ovšem třeba uvést' Že UVedené Údaje a skutečnosti
CSBěZh Vnan 30U kilometrů se konal stejně jako ostatní zá- nemohou být úplné, neboť není možné, aby během závodu
vody za pěkného počasí na firnovém sněhu a tak ani ten- jedinec zachytil dění po celé délce trati a ani rozhovory
tokrá t  se nepřemazávalo a servis sestával z hlášení mezi- se závodníky nemohou dát ucelený obraz,
časů a občerstvení. ANTONÍN KUČERA

11



Koloběžk a jak o t rén in k ový prost ředek  l yža ře -b ě žce
ninkových pomůcek, která obohatila prostředky všeobecné fcjŽďfcffi -- > < , J5 |
piípravy. Používá se hlavně během přípravného období. *.* ‘ ' . 7  ^  ' Jfer.
její význam spočívá nejen v tom, že zvyšuje pestrost pou- y * "** ^ Í M

vací p ros tředek svals tva '^do ln ích  končetin.  ̂ Podobnost . " .
i. ařským odrazem je důležitou okolností. Při trénin- áBĚRr :*** .. •

ku síly Platí že musíme především uplatnit ten způsob O b r á z e k  1. Z přípravy čs. juniorek-běžkyň na kolo-  
posilovam, odpovídající formě svalových stahu, k tere  se běžkách
převážně vyskytují u závodní disciplíny. Tím lze docílit 
potřebné morfologické a biochemické adaptace. Posilování
formou jízdy na koloběžce má význam hlavně pro úseky a trupu vykonávají statickou práci vytrvalostního charak- 
lyžařské tra tě  vyžadující větší dynamickou sílu dolních teru. Oba tyto způsoby svalové práce se vyskytují také 
končetin, jako napřík lad  ve stoupání, při běhu jednodo- při jízdě na koloběžce. Kromě izotonické svalové práce 
bém soupažném a ve spurtu. Pro kvalitu  síly je důležitá  pfi odrazu dochází i k izometrickému svalovému zatí- 
nejen její velikost, ale také schopnost k jejímu úplat- žení. Tak j? napřík lad  převážně staticky zatížena konče
ném v krátkém časovém intervalu. Z tohoto hlediska je .. .............  . - „ „ ,, - . , , ~ ~ . — r , , ----  . , „ b. tma spočívající na stupačce koloběžky. Způsob prače jepro trénink lyžaře bezce výhodnější prováděni odrazu p n  , , , , , . , \  , , J.
rychlejší jízdě na koloběžce. V této souvislosti zůstává z hlediska tieninkoveho e leklu  velmi důležitý, nebot uci- 
otázkou, zda je výhodnější používat koloběžek s menší n e^ tréninku je ve^mi specifický a dochází ke zlepšení 
či větší hmotností.  Zbývá také k řešení otázka velikosti hlavně v tom typu síly, který je trénován, 
kol související s velikostí tření a tím s rychlostí jízdy. Vzhledem k tréninkovému účinku je třeba, aby při po
je třeba se i snažit o frekvenci odrazů, k te rá  by se co silování byla série podnětů jen tak dlouhá, aby nsnas ta l  
nejvíce blížila frekvenci dvoukroků při běhu na lyžích. podstatný pokles výkonu. Tento požadavek je při jízdě

Běh na lyžích je dynamické zatížení vytrvalostního cha- na koloběžce splněn vystřídáním odrazové nohy po ur- 
rak te ru  většiny svalů organismu, zejména svalů dolních čitém počtu odrazů, které  si vynutí narůstajíc í lokální 
končetin a paží. V určitých fázích lyžařského kroku a ve svalová únava. Častost stř ídání je dána sklonem terénu, 
sjezdech však některé  skupiny svalů dolních končetin  Zatímco při jízdě po rovině je možno vystřídat dolní kon-

Při úsecích dlouhých 200 m Pil úsecích dlouhých 400 m

Srdeční frekvence Srdeční frekvence
za 10 s za 10 s

3  S 3  C

'3 W ^5 <3 ’2
c/3 u  • c  c  P  3  o  • c  c G
O r-  •—i "O O  3  —̂ \ "—' f*  '• i
3.   , 3 3  rfi >o - 3 ■—i —,    3  — -íp >cj -P —i

S»-' N P 3 3  2 O P  O O m ^  N P 3 3  O P  O O C/3
pí  :p,—. C'~  c m  o  Q —- oá :p ,— a >3 b n o  Q —

4,10 28,7 22,3 65,3 4,59 29,1 23,3 89.6
KotooezKa (3>80_ 4j37) (27,8—29,9) (20,1—24,6) (60,0—70,0) (4,12—4,94) (28,3—30,6) (21,3—24,7) (82,5—93,2)

Kolečkové 3,83 30,1 26,2 72,2 3,95 30,1 26,1 130,1
lyže (3,66—3,94) (29,0—31,2) (24,5—27,3) (69,8—75,5) (3,88—4,08) (29,6—30,6) (24,6—27,0) (120—149,3)

T a b u l k a  1. Rychlost jízdy, srdeční frekvence  za 10 sekund  a doba potřebná k  uklidnění srdeční frekvence po 
ukončení úseků na hodnoty 20 tepů za 10 s při in tervalovém tréninku na koloběžce a ko lečkových  lyžích. Jsou uve
deny průměrné hodnoty od čtyř č lenek  juniorského družstva lyžařek-běžkyň. V závorkách uveden rozptyl hodnot.

12



četiny po 10 až 15 odrazech, ve stoupání nutno s tř ída t =
odrazovou končetinu po 3 až 5 odrazech. Tím je umožněn o ■§ Srdeční frekvence za 10 s
odpočinek jedněch svalových skupin při zatížení druho- ¿2
stranných. Cyklická práce přitom není pře rušena  a do- 'g >, °  -f — &
chází tak navíc k tréninku oběhového ústrojí a aerobnímu 'S !c • j  '« 3 ¿  d
efektu tréninku. To má význam i pro samotnou silovou E ¿7 ~  .JT o >cu ■§ g g- ñ  T n
vytrvalost, k terá  se vyznačuje nejen vysokou úrovní síly ?  g u g a °  S d i ,
a vyvinutou lokální odolností proti únavě, ale musí spo- ____________^  ~  N ~ °________ c w________ -  — 'T-
čívat i na dobré obecné vytrvalosti. . 2B c 97 9 9n 9

Běh na lyžích patří mezi sporty, u kterých je výkon Í4 6 1 - 5  111 Í25 3—27 81 í 2 6 n - 2 q m  m r í i —? ? i i
závislý hlavně na aerobních pochodech v organismu. Prá- 1 ’ > J t . > J l 0) ( ,0 2,3)
vě tak jako jiné zátěže cyklického charak teru , např. běh,
cyklist ika, jízda na kolečkových lyžích a další, má i tré- , bt" 4,12 27,9 29,7 24,7
nink na koloběžce za následek zlepšení oběhové adaptabi- (4,07—4,18) (26,0—29,3) (28,8—31,0) (23,0—26,3)
lity a lze p ředpokládat zvyšování aerobní kapacity spor- y
tovce. Abychom si ověřili zatížení oběhového systému „  „ ,  , , Q n . ., , , „ , , ,
při jízdě na koloběžce, sledovali jsme v červenci 1975 k  a. 1 K *
čtvři členkv řs  iuninrskéhn družstva lvžařek hěžkvň nři sekund  Pri neprerusovanem tréninku na trati 5 km , rea-c ty n  členky cs juniorského družstva lyzarek bezkyn p u  u zovaném  na okruhu dlouhém 982 m, jak na koloběžce,
trén inku  na koloběžce v prostoru hotelu Ski u Nového . , 7 7 - -u 7 — x. „  ,  ̂ \ .  .J
Města na Moravě a srovnávali se zatížením na kolečko- ' “ L j L  o f  u z d y  j s o u
vvch lvžírh u těchže děvčat za steinvch nodmínpk nři Prum ere™ z celeho okruhu, sestávajícího  z výstupu, sjezdu  

, y , . , , „ „  y ^ . ,  , . ? a rovinaté části. Tabulka obsahuje průměrné hodnoty odstejne tréninkové sestave. Tato sestava se sk ladala  z ín- v.,,- „ , . 7 . - . ' 7 „ „ , , „ T.y *
,. onn „nn čtyř č lenek  juniorského družstva lyzarek-bezkyn. V zá-tervaloveho trén inku  desetkrá t  200 m a p ě tk rá t  400 m 7 . , . a y.. , . vorkach je uveden rozptyl hodnot.silnou az maximální intenzitou, přičemž odpočinek mezi ' ť  *

úseky sestával z pasivní jízdy s kopce po stejné vozovce
zpět na místo startu  úseků a pak vstoje do uklidnění na koloběžce, tak na kolečkových lyžích jsou uvedeny
tepu na hodnoty 20 tepů ža 10 sekund. Za 5 minut po v tabulkách 1 a 2. Je možno konstatovat, že rychlost jízdy
skončení intervalového tréninku pak následovalo 5 km na koloběžce byla na úsecích 400 m a při nepřrušované
jízdy s tředním úsilím na okruhu 982 m dlouhém. Během jízdě asi o 17 % vyšší, nežli rychlost na kolečkových ly-
celého tréninku jsme radiotelemetricky snímali srdeční žích. Na úsecích 200 m do stoupání o sklonu 3° byla rych-
frekvenci,  zaznamenávali na magnetofonový záznam a po lost koloběžky vyšší o 9 %. Při úsecích intervalového tré-
skončení tréninku ji vyhodnocovali. Dobu projetí trénin- ninku i během nepřerušované jízdy s tředním úsilím byly
kových tratí jsme si rozdělil i do úseků po 10 sekundách. však při jízdě na koloběžce zjištěny nižší hodnoty srdeč-
V těchto časových úsecích, k teré  vždy odpovídaly určité- ní frekvence a její uklidňování po ukončení úseků a ve
mu místu na tréninkové trati, jsme vypočítávali průměr- sjezdech při kontinuálním tréninku probíhalo podstatně
nou hodnotu srdeční frekvence ze všech absolvovaných rychleji, nežli při jízdě na kolečkových lyžích. Nepřerušo-
úseků nebo projetých okruhů u každé sledované závod- váná jízda na trati, kde se střídal výstup, sjezd a rovina,
nice. Z takto získaných hodnot jsme sestavili tepové křiv- měla ch a rak te r  střídavého tréninku, neboť během sjezdu
ky, které jsou znázorněny na obr. 2. Všechna děvčata docházelo k podstatnému poklesu srdeční frekvence,
používala tutéž koloběžku. Byla komerčním výrobkem Lze shrnout, že koloběžka v tréninku lyžařů-běžců je 
z NDR a měla zesílenou konstrukci a sníženou stupačku. vhodným tréninkovým prostředkem, zvláště u mládeže.
Její celková hmotnost byla 8,5 kg, p rům ěr kol 32 cm a Rozšiřuje paletu  tréninkových pros tředků a umožňuje zvy-
výška horní plochy stupačky nad terénem  při nezatížené šování tréninkového objemu aniž by došlo k jednostran-
koloběžce a nahuštěných  pneum atikách byla 70 mm. nému přetížení lokomočního aparátu . Zařazení jízdy na
Oseky 200 m se jely do stoupání o sklonu 3°. Výškový roz- koloběžce do mikrocyklů má své opodstatnění i z hlediska
díl mezi začátkem a koncem úseků 400 m dlouhých byl aktivního odpočinku. Při jízdě na koloběžce se uskuteč-
11 m. V jejich prvé polovině bylo stoupání o sklonu 40’, ňuje zároveň jak vytrvalostní silový trénink, tak  trénink
ve druhé o sklonu 3°. Profil te rénu  okruhu 982 m dlou- kyslíkového transportn ího  systému. Stejně jako na ko-
hého je znázorněn na obr. 2. Rychlost jízdy, hodnoty lečkových lyžích lze na koloběžce používat rovnoměrného
srdeční frekvence a délky doby potřebné k uklidnění i s třídavého tréninku, přičemž jejich realizace je vázána
srdeční frekvence po úsecích intervalového tréninku jak na profil terénu. V různorodém terénu je možno prová

dět jen trénink střídavý. Při intervalové metodě se zdá 
být nejvhodnější použití s tředně dlouhých a dlouhých

v ,  úseků. Poněvadž zatížení oběhového ústrojí je při jízdě
' »v ' \  na koloběžce trochu menší nežli při jízdě na kolečko-

25. \ V x .  .  |  vých lyžích, je tento tréninkový prostředek vhodný zvláš
tě, tě  pro nepřerušované metody tréninku o střední inten-
^  zitě. Používání koloběžky k tréninku je vhodné i v pr-
^■?0- \ \  vých dnech po tréninkové přestávce, napřík lad  při ne-

mocech nebo úrazech.
~  MUDr. VRATISLAV DANEK a ILJA MATOUŠ

3o\ *•., ..f*

B ! *  Školení, doškolování a semináře
**"* 20. Tělovýchovná škola ČÚV ČSTV připravila na začátek

. roku 1978 tyto školy, doškolování a semináře lyžování:

' c  m Íů v  -rilív 2-—8- leilna: školení trenérů  II. tř. - běh (2. konzultace)
g 5- M^ťrrrrv  ̂ .yrflfljv * v Harrachově.

>c ^   ̂ letJna: školení cvičitelů II. tř ídy - 1. konzultace
300 6O0 982 m v Harrachově.

o 0 ,7 “ - *  7- „ • j  16.—22. ledna: školení cvičitelů II. třídy - 1. konzul-Ob r .  2. Srdeční frekvence jednotlivých č len ek  junior- , 7
ského družstva na okruhu dlouhém 982 m, na k terém  áb- ace v a i i a c io v e -
solvovaly trať 5 km  nepřerušovanou metodou středním  16.—18. ledna: doškolování cvičitelů II. tř. na Horních 
úsilím. Plné k roužky  znamenají průměrné hodnoty  z pěti Mísečkách.
okruhů o každém  lOsekundovém časovém úseku, do kte-  19 _ 22 |cd n a . do5kolovánI cviei,elü II. tř. na  Horních 
r y c h j e  okruh rozdělen  Mísečkách.

A — p n  jízdě na koloběžce
B — při jízdě na ko lečkových  lyžích  23.—29. ledna: školení cvičitelů II. tř ídy - 1. konzul-

V dolní části obrázku je znázorněn terénní profil okruhu  tace v Harrachově.

13



L Y Ž A Ř I  O  Ú R A Z O V É  Z Á B R A N Ě
Přestože lyžování nepatří k tzv. rizikovým sportům, není masového lyžování diskutoval o všeobecné propagaci zá

počet úrazů, ke kterým každoročně na našich horských sad bezpečného lyžování a vyzval Českou pojišťovnu k vy-
svazích, běžeckých tratích a skokanských můstcích do- dání brožurky. Zmínil se také o dobrých zkušenostech
chází, zanedbatelný. Proto byl Svaz lyžování ČCV ČSTV s výcvikem dobrovolných cvičitelů z řad  ROH a SSM.
vvbrán ahv steině iakn hokeiisté cvklisté a několik dal- Technik Ivo Vacek z Pece P°d Sněžkou hovořil o nutnosti
7 ’ ,7 1 . í * ’ ^ _ regulování provozu na sjezdovkách, kde se zvyšující se

šich sportu uspořádal aktiv o úrazové zabrané, zameře- frekvencí a ryChlostí dochází i k těžkým úrazům a vzá-
ný speciálně k problematice předcházení úrazů ve svém jemným poraněním lyžařů. Bude nutné vypracovat nor-
sportovníin odvětví. mativy a regulační pravidla. Dále připomenul, že pokud

Posláním tohoto aktivu bylo na základě důkladného roz- provozovatelé sjezdovek nejsou jejich majiteli, nemají
boru příčin úrazů a nejčastějších druhů poranění, ke kte- vliv na jejich stav, porušování nebo úpravu,
rým v lyžování dochází, formulovat návrhy preventivních Předseda komise pro výzbroj a výstroj VSL ÚV ČSTV 
opatření.  ing. J. Burda přednesl zprávu o cílech a požadavcích

Konferenci o úrazové zábraně v lyžování připravil Výbor státních normativ na lyžařskou výzbroj a výstroj a o po-
svazu lyžování ČÚV ČSTV v sobotu 17. září v Praze za účasti tížích jejich prosazování. Vyslovil požadavek zavedení
70 lékařů, trenérů, cvičitelů a dalších funkcionářů. Za- brzdiček pro sjezdové lyže a protismykových tkanin na
hájil ji předseda zdravotní komise VSL ČÚV ČSTV dr. Fran- kombinézy sjezdařů. Pavel Belšán hodnotil koncepci ly-
tišek Mach. Nastínil program, hlavní požadavky, cíle a žařských výcvikových školních zájezdů. Zdůraznil nut-
prostředky úrazové zábrany. nost kvalifikovaného pedagogického dohledu při lyžová-

Rozbor úrazovosti v lyžování, vycházející ze statistiky ní, kategorizaci terénů podle vyspělosti lyžařů a stano-
ČSTV, přednesl dr. Novák. Poukázal na špatnou úrazo- vení pravidel pohybu na nich. Přimlouval se za vylou-
vou zábranu při tréninku, jak to ukázala  statistika. čení začátečníků ze sjezdovek a didaktizaci učiva pro
Dr. Klečka ve svém příspěvku zhodnotil úkoly lékaře lyžařský výcvik ve školách.
v soutěžním výboru, jeho práva a povinnosti. Vyslovil po- Dr. Henke z České státní pojišťovny hovořil o způsobu 
žadavek na pravidelné školení, k teré  by znamenalo zlep- propagace, podpory a pomoci při správném využití bez-
šení na tomto úseku. A. Lenemayer z Harrachova hodno- pečnostního vázání. Dr. Vostřel z Brna diskutoval o dob-
til úrazovost mládeže při skoku. Poukázal na nedosta- rovolných zdravotních pomocnících Horské služby a ško-
tečné vybavení našich můstků zdravotnickým materiálem lení lékařů pro kvalifikovanou službu při vrcholných zá-
a ošetřovnami. Soudruh Hampl z Ještědu Liberec uvedl vodech a jejich obsazování pouze vyškolenými lékaři,
důvody, které vedou k zvyšování úrazovosti mládeže při V závěru dr. F. Mach shrnul jednání konference. Zdů- 
tréninku. Přibývá stále tréninkových hodin i zvýšení ob- raznil,  že otázka úrazové zábrany není již zdaleka jen
jemu. Využívá se rady doplňkových sportů, v nichž mladí otázkou poskytování kvalifikované první pomoci a ošetře-
lidé nemají dostatek zkušeností, jako v cyklistice, vodním ní, ale těžiště práce je v prevenci úrazů, jíž se musí za
lyžování, na trampolíně, v horolezectví i jízdě na umělé bývat všichni řídící tělovýchovní pracovníci počínaje cvi-
hmotě. Často se i na sněhu trénuje  za každou cenu za čiteli a trenéry přes techniky a provozovatele zařízení,
nevhodných podmínek sněhových i klimatických. Je mno- výrobce výzbroje a výstroje k pořadatelům sportovních
ho případů, že děti nemají vhodné lyže pro všechny dis- podniků a členům soutěžních výborů. Pravidla úrazové
ciplíny. zábrany musí být podle připomínek zakotvena ve sportov-

Ing. Jan Šrubař z Frenštátu  pod Radhoštěm podal vý- nich řádech a stát se námětem soustavného školení a do
klad o správné konstrukci, výstavbě a přípravě můstků školování funkcionářů  i sportovců. Bezpečnost sportovců
s umělou hmotou Durofol. Návod na správné použití hmo- musí být prvním požadavkem pro výrobce sportovních
ty doplnil cennými údaji a požadavky na přesnost profilu, potřeb a provozovatele sportovních zařízení.  Požadavky
který ovlivňuje bezpečnost skoku právě tak jako dosta- bezpečnosti je nutné rozšířit i na další úseky jako je
tečný rozsah koberce. Petr  Tupý z Filmového průmyslu rekreačn í lyžování, zásady pohybu na sjezdovkách pro
hovořil o nových typech bezpečnostního vázání a o poža- rekreanty, zásady pohybu v horském terénu a správné
davcích na jeho správné seřízení a možnostech, k teré  po- využití lyžařských terénů a zařízení. Jsou to úkoly nejen
skytuje servisní zařízení České státní pojišťovny a Fil- pro zdravotníky, ale i pro metodiky, cvičitele, trenéry,
mového průmyslu. Jaroslav Hovorka z Horské služby ve techniky, rozhodčí a i další masové a státní organizace.
Špindlerově Mlýně zdůraznil význam úpravy sjezdových Vyzval všechny účastníky konference k další účinné spo- 
tratí a správného využití s trojového parku. lupráci na poli úrazové zábrany.

Oldřich Ježek (Liberec) z komise rozhodčích informo- Požádali jsme autory, aby své příspěvky přednesené na 
val účastníky semináře o uvádění lyžařských pravidel konferenci zpracovali písemně a vzhledem k tomu, že se
v život a požadavcích rozhodčích na technickou výspě- jedná o velmi závažné otázky, které  nám mohou v praxi
lost závodníků a technická zařízení, k terá  znamenají ob- při předcházení úrazů pomoci, budeme je postupně v na-
jektivní ovlivňování příčin úrazů. Ing. Palička z komise šem odborném měsíčníku zveřejňovat.  -jt-

Je možno předcházet bolestem v zádech u lyžařů?
Dobrý zdravotní stav závodníků je při současná úrovni Hlavní příčiny, které způsobují bolesti zad a vyplývají 

vrcholového sportu prvořadým předpokladem úspěchu. z nedostatků v tréninkovém procesu:
Při trenérské práci jsem se často setkával se zdravotními 1. Do kategorií mladších i s tarších  dorostenců a juniorů 
potížemi u závodníků, které pramenily z bolestí v zádech. přicházejí závodníci s nedostatečnou úrovní všestranné
Domníval jsem se, že tyto potíže jsou specifické pro ly- přípravy.
žaře. V současné době je patrné z článků v různých od- 2. Tréninkové prostředky, k teré  rozvíjejí břišní a zádo- 
borných sportovních časopisech, že tyto bolesti jsou va svalstvo, nejsou aplikovány v průběhu  celého trénin-
problémem i v dalších sportovních odvětvích a téměř ve kového íoku.
všech věkových kategoriích. 3. Při tréninku je preferováno posilování břišních sva-

,,  . . .  .. ~ -r , * ~ -u - -   • lů na úkor zádových a naopak.V Atletice c. 7 letošního ročníku se zabyva příčinami 1
bolestí v zádech u atletů s. Holas z Opavy a v Trenérovi 4. Oblečení sportovce je pro trénink voleno nevhod- 
č. 7, 8 ss. MUDr. Graus, MUDr. Kluvánek a MUDr. Palát ně a nedostatečně s ohledem na počasí (možnost pro- 
spolu s další problematikou prevence úrazů. chladnutí zad, často i opakovaně).

Protože příčiny těchto stavů u sportovců a možnosti 5. často  bývá nevhodně volen terén (povrch) pro tré- 
pro jejich odstraňování zůstávají i nadále  aktuální pro nink výbušné a dynamické síly (víceskoky tvrdý pod- 
všechny věkové kategorie sportovců, pokládám za užiteč- klad) a dále bývá používána i nevhodná obuv. 
né uvést základní poznatky vyplývající z uvedené litera- 6. Bývá podceňována či úplně zanedbávána prevence 
tury a které, jak se domnívám, jsou platné i pro závodní potíží zádového svalstva ve formě vodoléčby, masáží, sau-
lyžování. ny atp.

14



Co o těchto zdravotních potížích říkají sportovní lékaři? bolesti v kříži, jindy v rameni, krční páteři nebo v hla-
Páteř je osou pohybu. Poruchy pohybových sfér jsou vě. Ne každá porucha na obratli,  plotýnce, nebo ve sval-

nejčastější příčinou bolestí páteře. Na jejich vznik má štvu páteře se projevuje pouze bolestmi v páteři.  Bolesti
vliv i nerovnom ěrné zatížení svalstva, hlavně tehdy, je-li mohou být přenášeny nervovými dráhami i do dalších
jedna skupina svalstva přetěžována a d ruhá zanedbávána. orgánů a mohou se projevit jako píchání na srdci, bolesti
U mladých sportovců se častěji setkáváme s druhou sku- hrudníku, žlučníku, močového měchýře, dolních konče-
pinou svalových poruch a to nesprávným zatěžováním tin aj.
v tréninku. Na svalech jsou patrné  dva druhy změn: Ve snaze předejít těmto bolestivým stavům je význam-
— svaly chabé, které  jsou v nečinnosti a ným prvkem v procesu všestrané přípravy sportovců způ-
— svaly přetížené, které bývají tuhé a zkrácené. sob vniknutí do psychologie každého sportovce. Důležité
Správně vedený trénink musí udržet rovnováhu mezi sva- je působit na odstranění těch činitelů, které  se podílejí na
lovou silou a pohyblivostí. vzniku bolesti zad a to od dodržování životosprávy, zásad

Při poruše svalové souhry v zádovém svalstvu vzniká hygieny, správného oblékání na trénink i po skončení
trvalé napětí, k teré  vyvolává vybočení páteře  do strany tréninku, sledování psychického stavu, doléčení každého
(skoliózuj. V tomto stavu je pohyb páteře  značně omezen zranění i onemocnění až po odpovídající zatížení v tré-
a sportovci si stěžují na bolesti na jedné straně páteře. ninku.
Při léčení bolestivých stavů zad u sportovců je možno Budou-li si těchto zásad vědomi trenéři i samotní spor- 
konstatovat, že bolesti vycházejí přímo z poškozené páté- tovci, měl by se počet nepříznivých bolestivých stavů
ře, nebo ze zádového svalstva. Dostavují se náhle, ale za- v zádech i páteř i značně snížit. Není to problém, který
nikají postupně. se dá vyřešit jednorázově, nýbrž je třeba systematicky a

Setkáváme se i s takovými bolestmi, které  nejsou na dlouhodobě se jeho řešením zabývat, 
jednom místě, ale přemísťují se. Jednou se projeví jako JOSEF KUTHEIL, ASVS Dukla Liberec

Veř e j ná  lyžařská  škola  m lá de že  v M ost ě
V průběhu podzimních měsíců loňského roku z inicia- viště zaměřilo výuku dětí na seznámení se dětí se sněhem

tivy několika lyžařů v Mostě soustředěných v komisi a výuku hrou. Školička měla 13 žáků, z toho 5 děvčat a
sportovního lyžování vznikla myšlenka vytvořit v tomto 8 chlapců. První ročník VLŠ v Mostě zapojil tedy celkem
okrese instituci, která by se starala o výuku lyžování ve- 116 dětí.
řejnosli, zaměřenou především na školní mládež, která Oba běhy VLŠ využívaly svahy na Klínech (mimo ško-
není organizována v tělovýchovných jednotách. Byli zís- ličky). Pro aplikaci osnov byl ještě před zahájením vy
káni další spolupracovníci a 28. října 1976 byla svolána brán vhodný prostor a terén s ohledem na to, že převáž-
ustavující schůze na OV ČSTV. Byly na ní vytknuty cíle ná část žáků školy jsou naprostí začátečníci.  Závěrečné
a zvolen užší organizační výbor. V průběhu dalších mě- hodiny při plnění stř íbrného odznaku Lyžař ČSR byly ab-
síců byl zpracován statut veřejné lyžařské školy, který solvovány na turist ických terénech.
byl předložen ke schválení předsednictvu OV ČSTV. Ná- Cvičitelé využívali osnov, které  byly detailně rozpraco- 
sledovala další potřebná opatření pro zajištění plynulého vany na jednotlivé hodiny a uplatňovali nejnovější zá
chodu školy. sacjy výuky jízdy na lyžích. Probraná látka byla zapisová-

V čele VLŠ je pětičlenny výbor, který řídí činnost ško- na do tř ídních knih, takže byla kontrola probrané látky
ly. Jeho členy jsou ss. Nikodém, Doleček, Gollová, Suja a jej£ návaznost. Organizace dopravy probíhala za vydatné
a Novotný. Mimo ně pracovalo ve VLŠ ještě osm stálých pomoci ONV — odboru dopravy, který v rámci ozdravných
cvičitelů lyžování. Vlastní nábor se prováděl přes ZDŠ opatření poskytl VLŠ zdarma autobus pro hromadnou pře-
a byl převážně soustředěn na 1. ZDŠ, 7. ZDŠ a 12. ZDŠ právu na Klíny a zpět.
za vydatné pomoci učitelů tělocviku na jmenovaných ško- Máme-li zhodnotit průběh prvého ročníku VLŠ je nut- 
lách. Celkem se přihlásilo 103 zájemců (59 chlapců a 44 nQ p fedeslat, že se jednalo o akci, k terá  dosud v mostec-
dívek), kteří byli iozděieni do dvou běhů. Zahájení pivé- kém okrese nebyla uskutečněna. S celou řadou věcí ně
ho běhu bylo 8. ledna 1977 a probíhal vždy v sobotu a ná- mgu pracovníci VLŠ potřebnou zkušenost,  svého úkolu se
sledující neděli do 23. ledna. Druhý běh začal 29. ledna však ujali s n adšením a snažili se poctivě předat svým
a skončil 13. února. Každý běh měl 6 vyučovacích dnů žákům lyžařské vědomosti a dovednosti. Tento obětavý
po šesti hodinách, celkem tedy 36 vyučovacích hodin. přístup a zájem všech vyučujících se projevil nejen při
Účastníci byli rozděleni do pěti družstev v obou bězích plnění podmínek odznaku Lyžař ČSR (ze 160 žáků získalo
podle výkonnosti žáků. Zařazení žáka do družstva v ně- stříbrný odznak 99), ale také v ohlasu rodičů, kteří se
kterých případech nebylo definitivní a nebránili jsme jeho na je jick práci přišli podívat
přeřazení do lepšího nebo horšího výkonnostního druž- v š ichni kteří se na této práci podílíme, si však uvě- 
stva. Výuka probíhala podle jednotných osnov, které  pro d že je jegtě řada  věcí, k teré  lze vylepšit a tím
potřebu školy vypracoval metodik. Cílem osnov bylo na- dá;e JzkvalitnitJ činnost VLŠ. Věříme, že ve spolupráci
učit frekventanta  základům lyžováni až po oblouk z plu- s Qy ggTV se SSM a jeho PO budou naše výsledky v nové
hu a výjimečně u zdatných iyžařů i snožnou techniku. Na sezóně ještě lepší
závěr každého běhu se plnily podmínky stř íbrného odzna- ' " ' „{Jj NIK0DEM vedoucí VLŠ OV ČSTV Most
ku Lyžař ČSR. J

Na Meziboří pracovala pobočka VLS, k terá  se zabývala
výukou dětí předškolního věku. Toto detašované praco- ▼ Z výcviku dětí veřejné lyžařské školy  OV CS1V Most

^ " v  * *. ~ „ fcs-

15



Úrazová prevence z pohledu Horské služby
Již v loňském roce jsme se v Krko- je uvedeno, o jaký typ vleku nebo la- vádí zdarma. Škoda jen, že těchto

noších začali zabývat rozborem úra- novky se jedná. servisních služeb není na našich ho-
zovosti na lyžařských a sjezdových K preventivní bezpečnosti lyžařů a rách  a především ve větších zimních 
svazích. Na základě poznatků byla snížení úrazovosti na těchto zaříze- střediscích dostatek,
pro údaje letošní zimní sezóny vypra- nich je nu tná  nejen  úprava lyžař- Z dalšího sledování bylo zjištěno, 
cována nová tabulka, ve které jsou ských svahů a "sjezdovek, ale také je že zhruba 40 °/o lyžařů používá vá-
tyto údaje: nutné mít dobře seřízené bezpečnost- zání s pevnými čelistmi a lankem bez

jméno střediska, počet motohodin, ní vázání, což lze dosáhnout jen dob- vypínacího charak teru . Zvláště je
které  byly věnovány na úpravu uve- rým seřizovacím servisem. Tento ser- smutné, že toto vázání používá škol-
dené tratě, počet p řepravených osob vis je zřízen napřík lad  ve Špindlero- ní mládež. Tyto druhy vázání jsou
vleky nebo lanovkou a počet úrazů, vě Mlýně, v Rokytnici n. Jiz., kde často příčinou těžkých zlomenin,
které  byly ošetřeny a svezeny. v uplynulé sezóně bylo seřízeno a Vraťme se ještě k úpravám sjezdovek

Z těchto údajů bylo vypočítáno, ko- opraveno několik set párů vázání. Tu- a lyžařských svahů. Je nám všem
lik úrazů připadá na 100 tisíc vyveze- to servisní službu zřídila Česká stát- známo, že jedna zlomenina nebo těž-
ných lyžařů a v závěru této tabulky ní pojišťovna, kde se seřizování pro- ký úraz, který potřebuje svoz, přijde

naše hospodářství v prům ěru  na 25 
„  , , ,  , , , . , tisíc Kčs. Lze tedy spočítat, že jen na
Tabulka urazu na upravovaných a neupravovaných svazích lyžařských svazích a sjezdovkách, kde

• jsou tyto součástí lyžařských vleků a
• -a lanovek, přijde naše národní hospo-

, •- 0  co 0  dářství zhruba o 25 miliónů korun.
Středisko §  „ £ , « S l a ^  NikdY nenastane  ideální stav, že ne-
majitel S a ~ > o ~  Poznámka bude na našich tra tích  úrazů, kdyby

c > —1 o +- +-• §  se však podařilo snížit úrazovost na
>o 33 u >u n  >o ^  polovinu, potom nam vychází úsporao o a, o cd o - a o . - n  1 . -. r

a, > a< o c l , a na statním rozpočtu zhruba 12,5 mi-
Ž e le z n á  R u d a  l i o n u  Kčs.

e i e n a  LCd Na základě zjištěných údajů by se
Krušné hory Nedaly potřebné údaje jistě vyplatilo, aby tam, kde stroje na

Odpracované moto- úpravu tratí  nejsou, byly zakoupeny
Ještěd - sjezd. hodiny nemohou být a tam, kde již jsou. byly používány
TJ Ještěd 280 75 000 18 24 jen na sjezd, tra tích  pro úpravu tratí tak, jak to dělají

Odpracované moto- v Rokytnici n.^ Jiz., Železné Rudě,
Pláně louky hodiny nemohou být v Peci pod Sněžkou a možná ještě
TJ Ještěd 110 45 000 10 22,2 jen na sjezd, tra tích  někde jinde.  ̂ ^

Je nutno jeste dodat, aby tyto dob-
„ f cTI1?1l ° v , , ré stroje nebyly používány k jiným
TJ Jested neupravováno 240 000 44 18,3 lehké cvicne svahy účelům, nebo dokonce stály a byly
Severák - Jiz. hory používány jen ojediněle. Jedině včas-
TJ Bižuterie neupravováno 290 000 16 5,5 lehké cvičné svahy nou a pravidelnou úpravou je možno
Špičák dosáhnout kvalitních a bezpečných
TJ Bižuterie neupravováno 150 000 15 10 tratí. Stává se také, že stroje vyjedou
Paseky n Jiz jen tehdy, když jsou na sjezdových
MNV neupravováno 120 000 14 11,6 tratích lyžařské závody, ale pro ši-

. rokou veřejnost,  pro ty, kteří platí
r m / n^qTv ■ 10iy 19fi 9o-, 49n on u q  Plnou cenu za lanovku či vlek, se již
LUV CST\ 12Q „31 420 30 14,3 svah neUpravu jei n ebo jen ojediněle.

pravděpodobně Domníváme se, že nestačí vybrat
Říčky - Oři. h. upravováno peníze u pokladny a podat lyžaři kot-
ČÚV ČSTV 156 185 000 39 21,1 jen pro závody vu, ale postara t se také o to, aby tito
Pec pod Sněžkou lidé, kteř í řádně  zaplatí a vystáli si
TZ ČTO 386 1 300 000 140 10,76 často i hodinovou frontu, měli mož-
Špindl Mlýn nost se bezpečně dostat po sjezdové
Komunál, služby 252 500 376 47 9,39 trati dolů- alespoň po trošku uprave-

_ .  né trati.
- . tis. ^odečteno na  ̂ Tuto statistiku a tím i celou zprá-
J P indkM lyn  „n o  nelyzare ze sedačkové vu týkající se úrazů na lyžařských za-

300 000 59 19,6 lanovky řízeních děláme proto, aby byl pře-
Rokytnice n. Jiz. 414 950 000 60 6,31 hled o tom, jak a v k terém  středisku
TJ Spartak dbají o úpravu sjezdovek a lyžařských

tratě  upravovány svahů.
Harrachov až od druhé poloviny Celý rozbor úrazů neslouží jen
TZ ČTO 50 125 000 14 11,15 února 1977 k tomu, abychom kritizovali majitele
Harrachov lyžařských zařízení, ale také  proto,
MNV neupravováno 64 850 10 15,4 at)y se Jim u sn adnila jednání k poři

zování náhradn ích  dílu a především
Jeseniky  ̂ strojů na úpravu lyžařských tratí.
Ovcarna - Svah je přetížen
TZ a MNV neupravováno 327 774 130 39,6 lyžaři
Polom
B. Doubrava neupravováno 80 000 38 47,5 „  . ,.ť ’ Fotografie  na první st raně  obálky
Javorový Zdeněk Holačka, na druhé straně
ČSD a I ř in ec  150 120 000 4 3,3 obálky Zdeněk Holačka a Jaroslav
Beskydy Trousil, na třetí s traně Jaroslav Trou-
Lysá hora sil a na zadní s traně obálky Ivo
TJ Frýdek neupravováno 120 000 54 49,5 Petřík.
Radhošť Fotografie uvnitř měsíčníku MUDr.
TJ Bečva neupravováno 45 000 40 88,8 Vratislav Daněk, Petr Jireš, Eudovít
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ Lettrich, Pavel Mikeska, Jiří Nikodém,

JAROSLAV HOVORKA a JAROSLAV KOLDOVSKÝ Jaroslav Trousil a Jan Vedral.

16



„ osobnosti

S S  : x f , -  i
Na V. ročníku Velké ceny Frenštátu pod Radhoštěm se sešlo ^  ^ ,.i

mnoho významných osobností lyžařského sportu. Na prvním ob- | ?: ■ é ě Ě  /' J  É' '
rázku zleva dvojnásobný mistr světa 1970 ve skoku z Vysokých ř  ±  ^

Tater a nyní trenér sovětských skokanů Gari Napalkov, vědecký £  4 * '

pracovník dr. Jiří Novosad, CSc., olympijský vítěz Jiří Raška a ve- 'W  'j M r l lP

doučí sovětské výpravy Jurij Lebanov při losování Grand Príx.  ̂ l i t

Na druhém předseda skokanské komise FIS G ustav Raaum \W  Á JJW

(U S A ), předseda M ezinárodní lyžařské federace M arc Hodler pr " W

(Švýcarsko), Gerhard Hochmuth (N D R ) a sekretář skokanské I  

komise Emmerich Pepeunig (Rakousko) sledují trénink. Na tře-

tím  snímku účastníci semináře rozhodčích I. třídy klasického ly- W T jt r
žování VSL UV Č STV. j J I  ' * *

šňpa*- * íímb *" m á r,

| |

■ * «..v-?-; 7  w  ■ ' *:%■ •

. ■ -̂ v " ' * % ’ v  *. • ,V • "■* ***



Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



D  ROČNÍK 63 +  PROSINEC 1977 +  Kčs 3.— 1 2

. '

- r  c "  - * r  ^ j « á -  "  j £  SfS
-  . .«S^"' -«¡^  .«c ■ —í ‘" i ^  •-?' ^  . *■ J r ^ H E V . -Ž-ŽK"»'' ' " *- * ® v * ll lR

.:, „ ■*■■ " .. ■. ~ 'sps^yji ■ „■■ .--> ¿~ - - . . . -*  .-' . . /  . ** y y .
fefc’ - v „ ’ " \ ř  ^  <K " '  ' * *.>...”**. ^.y- ■ ■ ' &, * ** yT!." ---"-"~* -  ,•*■>,-

'■‘ I  iy w sw ^ sy -"  y»*“ *®“* ^  •„£#«*• 2 ? $ !e !f’ií j g ^  • .... '■■ •-». ^ 0 p \ - 2 Z r -  • '■ '' *‘ ^ ř j - .  "*’,^ §

* 5 * * * - 1M i 'f e :  • -  ' -  lllíllllliiliii • “ 11" « *

í "  , ^ M ^ % ^ ^ : - * ^ ' ; , ; - . ^  “  r ? '  v * "  -3 r ' - ' * Q M m

il' - , **.



Mamuti 4̂.
můstek

£• •J ' M,J‘ y: - 'čte-?-*. r \
v  ^  V . X. J  ' " x r f k

v Harrachove >  ,. . _
i W '  *?•?*'- J

¿ f r  ^  ~ i *
M  Ur  ' ' >  . ■'.•/ '  ■

^ . : £ > -; ; '' \  ^

V Harrachově se buduje skokanské  a běžecké středisko, jehož 

^ d o m i n a n t o u  bude mamutí m ůstek  s normovým bodem 120 m. Jeho 

_ I f f m m K g Ě m Ě  profil byl schválen na zasedání subkomise FIS pro stavbu můstků

v září ve Frenštátě pod Radhoštěm. Práce na úpravě terénu, za- 

l | l ^ ; há]ené 7. července, zásluhou moderní mechanizace a velkého pra-

covního úsilí zaměstnanců generálního dodavatele stavby Melio- 

račního družstva pro okres Semily  v Lomnici nad Popelkou  

>.s ^ I  a hlavního subdodavatele Ingstavu, n. p.., Brno, závod 14 - Vodní

i j  d/Zo Dalešice při podpoře stranických a státních orgánů pokra-

i  ’*ž b F f ^ ^ é í^ ^ S K Ě  čují nebývalým tempem. Přispívá k tomu i sdružený socialistický

závazek uzavřený na počest 60. výročí VŘSR. Harrachov bude mít 

1 ^  W |  m ůstky  s normovými body 70, 90 a 120 m.

yiaMfiy? i y *». < <.$h í I I  \ i  L  i Na prvním obrázku pohled na úpravu terénu, kde  bude dosko-

t |  »  | —A p i  čiš tě a dojezd m ůstků  P 90 a 120 m. Na druhém nová kovová

' I  &m  Ě  konstrukce sedm desátky , na třetím pohled na-účas tn íky  sedmého

: « i |  *  I  kontrolního dne výstavby lyžařských  m ůstků  6. října v tělový- I

i



p*°st (Aho H o d n o c e n í r o k u  1 9 7 7

C
l  f  I A  Končíme rok 1977, který v celém našem tělovýchovném hnutí znamenal
I ^  ™ zvýšení celospolečenské angažovanosti členů ČSTV při zajišťování úkolů

XV. sjezdu KSČ. Je radostnou skutečností, že v lyžování se to projevilo na

•
 všech úsecích. Závěry XV. sjezdu byly projednány ve všech lyžařských

organizacích a plány práce doplněny o sjezdové závěry, které mají bez
prostřední dopad na naši činnost. Po XV. sjezdu strany vstoupila naše spo
lečnost do období, které přináší nové náročnější úkoly spojené s výstavbou 

PRIPRAVÝ NA rozvinuté socialistické společnosti. Je stále větší prostor pro využívání
předností socialismu a vytváří nové možnosti k tomu, aby se tyto před- 

ÍN/1S 1 9 7 8  nosti ještě výrazněji a všestranně projevily. Závazky všech našich občanů
k 60. výročí Velké říjnové socialistické revoluce a jejich splnění znovu 
potvrdily správnou cestu našeho lidu a vážíme si toho, že se na nich podí- 
Jeli i členové všech našich lyžařských oddílů.

Při hodnocení roku 1977 můžeme s uspokojením konstatovat, že všechny 
~ -  - úkoly stanovené plánem Svazu lyžování ÚV ČSTV byly splněny. Uplynulá

LYŽOVANÍ lyžařská sezóna byla vcelku úspěšná, přestože její průběh byl pozname-
-  - nán špatnými povětrnostními a sněhovými podmínkami. Opět se potvrdilo,

D b  I I že ve všech oddílech máme obětavé a zkušené činovníky, kteří se dove
dou poprat s nepřízní počasí a překonávat i nepředvídané překážky. Mist- 
rovské soutěže a mezinárodní závody proběhly na vysoké úrovni, měly 
velmi důstojný průběh a projevila se při nich velká podpora a zájem stra
nických a lidosprávních orgánů. Je třeba zdůraznit, že závody splňovaly 
také své společenské poslání.

ZAJÍMAVOSTI Letošní rok byl pro naše reprezentanty přechodným, neboť kromě mist-
o \ / ě t a  roství světa v letech na lyžích se nekonala žádná vrcholná světová sou-

Z b  o V b  I A  těž, a přípravou na mistrovství světa 1978 v klasických i sjezdových dis
ciplínách. Potěšilo vítězství mladého Fizka ve skoku na prvním junior- 
ském mistrovství světa ve Švýcarsku. Je však třeba konstatovat, že ve vý- 
sledcích uplynulé zimy naši závodníci nijak nepokročili. Naopak kromě 
skoku byl patrný určitý pokles výkonnosti u všech ostatních disciplín. 
Komise vrcholového sportu provedla rozbor příčin a přehodnotila systém 
přípravy a dlouhodobých plánů. K lepším výsledkům by měla přispět zlepšená 
práce středisek vrcholového sportu dospělých a mládeže, jakož i trénin- 

_ ~ _ kových středisek mládeže. Ta zatím většinou neplnila úspěšně svou úlohu
V PROSINCI ZAČALA NOVA LlZAR-  a nebyla dostatečným zázemím a zásobárnou reprezentačních družstev. Vý-
SKÁ SEZÓNA. NA TITULNÍ STRÁNCE konnostní špička našeho vrcholového lyžování je téměř ve všech disci-
POHLED NA SVAH V PECI POD plínách velmi úzká. Provedená analýza slouží našim odborníkům k návrhu
SNĚŽKOU, KDE SE DOBŘE STARAJÍ řešení, který by zajišťoval rychlou nápravu.
O JEHO ÚPRAVU __ ZASNĚŽENÉ  Po celostátním semináři trenérů a cvičitelů se dále prohloubila v našich
HORY OPĚT LÁKAJÍ PŘÍZNIVCE LY- oddílech politickovýchovná práce. Nejlépe se to projevuje ve stále stoupa-

_ _ ' _ _ jícím poctu oddílu a kolektivu zapojených do socialistické souteze o čestný
ZOVANÍ. NA ZADNÍ STRANĚ OBAL- titul vzorný oddíl a vzorný kolektiv mládeže. Ve všech reprezentačních
KY ZÁBĚR Z PĚKNÉ TÚRY družstvech jsou svazácké skupiny a jejich počet, jakož i pionýrských

skupin v oddílech neustále stoupá.

Ve spolupráci s národními svazy byl učiněn další krok při rozvoji maso
vého lyžování. Je třeba dále rozšiřovat pomoc ROH, SSM a školám při za- 
jišťování lyžařského výcviku na rekreaci pracujících, při branně výcvi- 

B Kj kových zájezdech škol do hor a při organizování náborových a masových
H  soutěží. Je potěšitelnou skutečností, že stále přibývá počet veřejných ly-
■  I  T a y  'V 4  W J  |flj žařských škol především pro mládež, organizovaných našimi lyžařskými
I  jflh m  M  9 8 11 % ¿S [S oddíly i některými okresními svazy.

Bj V letošním roce se dále rozšířily mezinárodní styky našich lyžařů s re-
BBHBh 5 H h H 9 H H I ^ É S b S H H b Bb R prezentanty Sovětského svazu a zemí socialistického tábora. Osvědčili jsme

se jako organizátoři prvního semináře Mezinárodní lyžařské federace (FIS) 
Ročník 63 Číslo 12 q  budoucnosti skoku na lyžích, který se konal v září ve Frenštátě pod Rad-

, hoštěni. Přivítali jsme zde řadu významných funkcionářů FIS v čele s před
k a ™  Československy svaz telesne vy- sedou Marcem Hodlerem, který se zúčastnil také našeho červnového ple-
chovy v nak adatelstvi Olympia v Praze nárního zasedání. Nešetřil slovy chvály o úspěšné práci našich funkcioná-
Se redaktor te ovych. časopisu A r e  řů ve federaci a o záslužné činnosti Československého svazu lyžování.
] a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu „ ,  ~ j  i ~ ~
J a r o s l a v  T r o u s i l  Řídí redakční Dalším kladem letošního roku bylo pokročeni ve výstavbě dalších lyzar-
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, ských zařízení. Úspěšně bylo zahájeno budování lyžařského areálu v Har-
K Eidlpes PhDr F Chovanec J Kot- rachově s mamutím můstkem, devadesátkou, sedmdesátkou a běžeckými
land, j UDr O.  Kulhánek, MUDr. F. Mach, tratěmi, pokračuje výstavba lyžařského stadiónu ve Síachách, otevřeli
R Marek J Maršík Z Paulů Z Rem- ÍsmH novou asfalto-betonovou dráhu v Bedřichově v Jizerských horách, pri-
sa a dr! j. Soukup. ’ Redakce: ' 115 88 byly další slalomové svahy, lyžařské výtahy a zásluhou lyžařských oddílů
Praha 1, Klimentská ulice 1. Telefon se zlepšila i ubytovací kapacita na našich krásných horách,
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: K 1. Úspěšně jsme zahájili předsjezdovou kampaň, která vyvrcholí V. sjez-
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- dem ČSTV 23.—25. listopadu 1978 v Praze. Vstupujeme do roku 1978, který
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské je velmi významným pro celou naši společnost i tělovýchovné hnutí. Osla-
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- víme 30. výročí Vítězného února a sjednocení čs. tělovýchovy. Pro nás
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. lyžaře je příští rok významný také tím, že vzpomeneme 75. výročí založení
Informace o předplatném podá a objed- našeho lyžařského svazu. Byli bychom rádi, kdyby k němu přispěli i naši
návky přijímá každá pošta i doručovatel. reprezentanti dobrými výsledky na mistrovství světa 1978 ve sjezdových
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — disciplínách v Garmisch-Partenkirchenu a v klasických v Lahti.
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, v  závěru bych chtěl poděkovat všem obětavým lyžařským funkcionářům
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto za úspěšnou činnost v uplynulém roce a popřát jim hodně zdaru v jejich
čísla byla 1. listopadu 1977. záslužná práci v novém roce 1978 a našim reprezentantům hodně spor-
ISSN 0323 - 1445 tovních úspěchů! KAREL SMOLA, předseda VSL ÚV ČSTV

1



Na MS 1974 startovalo ve sjezdu 87 Švéd Ingemar S tenm ark a Švýcarka Lise-Marie Morerodová budou, obhajovat 
lyžařů, zatímco v obřím slalomu jich Světový pohár ve s jezdových disciplínách v nové sezóně
jelo 101 a ve slalomu dokonce 113.
Na Z OH 1976 startovalo ve sjezdu jen fg Tomu brání finanční zájmy a m arkem  nežli Klammerem. Tím nemá
73 závodníku, 97 v obřím slalomu a ohledy na lyžaře-turisty, návštěvníky být snižována sportovní hodnota sla-
94 ve slalomu. Na mnoha významných horských středisek, kteří rok od roku lomu/obřího slalomu, chci jen říci, že
závodech ve sjezdu v soutěži o Svět o- stupňují své nároky. technicky je přirozeně mnohem snaž-
vy pohár (SP startovalo v posledních paradoxem a  trénovat slalom nežli sjezd. Slalom
dvou letech také jen 50 i mene za- ' sou J t “r̂ e b«5áJou ; s  '  S  na omezeném terénu je možno tréno- 
vodníku. Ani poslední statistiky fede- ýtí neoyvaiou m eiuu pu sp e i  t ,
rarp nPíQnn nrn 7uiá?tp Viříyni k novodobému rozmachu sjezdového vat 1 u nas takmei po cely rok.
láce nejsou p io  sjezd zvlaste p uzn i  sportu siezdu nijak nepřá l Formule Pri komplexním pohledu na sou-
ve. Pro sezónu 1977—1978 ma FIS re- bPUiLU’ sje^uu h i j u k . nepitu, ruiiuuit; - cít„ _ ni ,JO „F Hl1 ■
Pistrnvánn rplkem S31 mezinárodních Pro bodové vyhodnocovaní souteze o časnou situaci ve sjezdu je nezbytné
gistrovano celkem 531 m ezinárodních g / oku měněna jede- nutné říci celou pravdu. Je skuteč-
zavodu muzu ve sjezdových discipli- Dr’ uy, uu 1UK-U iao/ 1UKUtiUcl nnctí *p dovři vQonnmnnáná
nárh  7 tnhn 78 siezdů ?35 slalomů nactkrat,  naposledy z jara  letošního nosti, ze sjezd zaznam enava rok od
209 obřích slalomů a 9 paraleln ích  roku v Bariloche. Pokaždé šlo o to j’oka neustalý vzestup výkonnosti pře-
2U9 obřích slalomu y P raieinicl skoncovat s preferováním slalomářů konavajicí nejoptimističtější očekává-
zavodu. Organizovat závody slalomo- SKoncuvai s p ře le továním  sid ium aiu  Současně však 7 v v š p nvpripnúph
t/p p m nhrím dainmii íp v nnrnvnání a odstranit handicap sjezdařů. Jmy- nv současné  vsak z vyse uvedených
ve a v obnm  slalomu je v porovnaní slovv poskytnout specialistům ve důvodů, ale i z řady dalších důvodů,
se závody ve sjezdu technicky relativ- , vy posKyuiuui speLiaiisium ^ve rinstai rin u-rains ,rián
ně snadné Velirp obtížné naproti to- sjezdu stejne šance jako specialistům, f e „dost? 1. d o i k ia]ne  nežádoucí, zdan- 
ne snadné velice ootizne naproti to slalomu pro získání neicenněiší llve neresite lne situace. Od prosince
mu je najit vhodné a bezpecne sjez- ve siaiomu pro zisKani nejoennejsi zvítx7ili 1R 7 óunapnh qp v p
dnvé tra tě  V sezóně 1977—1978 ie trofeje ve sjezdovém sportu — křis- ±a/0 zvítězili v 18 závodech SP ve
ciove uate.^ v sezone t y / /  iy /o  je bálový globus Na neštěstí žádná z re- sjezdu muzu č trnác tk rá t  Rakušané,jen 12 zemi zainteresováno v porada- taiovy giuuus. iNd nes iesu  zauna z re . , á „ í +s ,
ní mP7inárnrlnírh závodů v p sipzriii formnich variant neuspěla. Kazdy, byt dvakra t Kanadane a po jednom vitez-
m mezinárodních závodu ve sjezdu sebelgDe mín ěnv nový předpis pro stvi ziskali Švýcaři a Italové. Od pro-muzu, USA a Francie uspořádají po seoeiepe míněny novy preupis p io  p
i r  7ávndprh TtáiiP 18 Kanaria q švv vyhodnocovaní souteze, vždy odsunul sníce xa/o se po j  o prvycn deset míst
lb závodech Itálie 13 anada 9, Svy SDecialistv ve sjezdu do role statistů v rámci SP (Rakušané 9 vítězství,carsko 8, Rakousko 7, NSR, Jugosla- specialisty ve sjezuu uu luie ^sídustu. - , . xaetri
v íp a Arepntina nn 2 Anelie Austrá- Slaloman, v prevazne vetsme stejne Bvycan 1) velmi casto^ omezil na kon-
lip a Fhilp nn 1 ’ ' dobří ve dvou disciplínách — ve sla- frontaci mezi nejlepsími specialisty

Důvodv které zatlačily siezd na tu lomu 1 v ot,řím slalomu — jezdili ve íě ,ckto dvou zemí- Byl0 by tragédií ,
Důvody, k te ie  zatlačily sjezd na tu sr0Vnání se sjezdaři dvojnásobný po- kdyby vývoj sjezdu měl pokračovat

to nežádoucí pozici, jsou různorodé a srovnaní se sjezuaii uvujnasopny pu  ̂ tomto směru 7dp íp nutno s p 7tn
ip iirh npmáln Honoré Ronnet nřpri- cet závodu, na mchz bodovali pro sve v „lomto smeiu. Z,de je nutno se zto-
je jich nemálo, onoie onnet, p ied  ce ikové umístění To byl mimořádný toznit se zasadnim stanoviskem fede-
seda komise pro alpské lyžovaní, kte- cemove umístěni, xu oyi iinmuiduny lvžnvání iakn tvnirkv „niupr
rv nřpri řtvřmi rnkv nřpvzal nrinn- st imul pro specializaci ve slalomu, r a , j ze iyzov3111 JaKo typicky univei-
íy Před c tynm  roky převzal odpo SDecialisté ve siezdu ztratili veškerou zalm sportovní odvětví musí vytvá-
vednost za správný a zdravy vývoj g ® ^ g | tl J er £ ieZClU veškerou fed  klad umožňující or^ a ni-
sjezdoveho sportu ve svete, nedávno saaci vyn ra t - , „ _  zovat soutěže s nejširší účastí závod-
prohlasil: „Chce-li sjezd zit, musí pre- Je jen pnrozene  ze závodnici spolu níklVjednotlivců celého iyžafského 
devsím přežit. Rozuměj přežit latent- s trenery  situaci brzy vystihli a za- svgta
ní krizi, k terou prožívá! To nebude čali ji využívat. Mezi prvními, kdo se '
jednoduché. přeorientovali ze sjezdu na slalom, Bonnet vidí záchranu  sjezdového

Máme-li obecné zjištění o současném byli italští závodníci v čele s Gusta- závodu v jediném řešení a navrhuje:
nepříznivém stavu sjezdu a chceme vo Thonim, původně vynikajícím sjez- — hledat mladé, ta lentované závodní-
se o jeho příčinách vyjádřit konkrét- darem, později právě tak výjimečným ky, stimulovat a získávat je pro
něji, pak je třeba poukázat s ob- slalomářem. Nová orientace na sla- sjezd. Není ještě vše ztraceno, je
zvláštním důrazem v prvé řadě na lom mu umožnila získat Evianskou mnoho mladých lidí, kterým ne-
naprostý nedostatek tréninkových trofej č tyřikrá t za sebou (1971— schází nic na odvaze. Hledání ta-
možností pro závodníky. Nejde o čes- —1974); v roce 1975 v Tatrách mu lentů a jejich zainteresování je
koslovenské specifikum, jak by se na unikla jen o vlásek. Pr ° sjezd naléhavým a prvořadým
první pohled zdálo, nýbrž jde o sku- Během let se specializace stala úkolem;
tečnost mající platnost v celosvěto- tvrdou a nesmlouvavou skutečností. — najít pořadatele  ochotné upravit,
vém měřítku. Je obecně známo, že ani Ta pozici sjezdu nijak nezlepšila, na- udržovat a vybavit perfektními
v alpských zemích, s výjimkou 2—3 opak spolu s preferenčním  vyhodno- bezpečnostními opatřeními něko-
pořadatelů  velkých klasických závo- cováním SP ve prospěch slalomářů, lik sjezdových tratí, k teré  by slou-
dů, ve k terých sjezd mužů tvoří hlav- krizi ještě více prohloubila. Převážná žily výhradně pro trénink sjezda-
ní závod, neexistuje dosti pořadatelů, většina závodníků nastoupila snazší řů. Francouzský svaz prý již ob-
ochotných uzavřít na 7—14 dnů sjez- cestu, rozhodli se pro slalom a obří držel půjčku od vlády pro zřízení
dovou trať, kterou spravují nebo slalom a nastupující mládí dnes sní jednoho nebo několika sjezdových
vlastní, pro tréninkové účely sjezda- více o tom, stát se Thonim nebo Sten- stadiónů, které by byly vyhrazeny

2



sjezdařům po celý rok. Tvrdí se, proto, aby si upevnili sjezdařské těch bouřlivý vývoj, nesrovnatelný
že sousední Švýcarsko a Itálie, ale sebevědomí, k teré  jim pomáhá lé- s vývojem kterékoli jiné disciplíny,
také Rakousko vyvíjejí obdobné pe překonávat psychickou zátěž Avšak právě v důsledku tohoto vývo-
snahy. ve slalomu a obřím slalomu, v dis- je se stal i závodem, který před sva-

Bonnet, známý svým sklonem k poe- ciplínách, ve kterých se dokázali zy, federaci a organizátory sjezdo-
tickým formulacím, uzavřel svou úva- svými výsledky zařadi t mezi zá- vých závodů nakupil řadu těžko ře-
hu o pomoci sjezdu prorockým pro- vodníky světové špičky; šitelných problémů a obtíží. Nicméně,
hlášením: „Pokud se nám podaří rea- — vzdor nepříznivé situaci ve sjez- se závodem ve sjezdu je nutno stále
lizovat naše plány, mohli by sjezdaři du, nesmí naši trenéři  zapomínat,  počítat a ti, kdož řídí a usměrňují vý-
všech evropských zemí společně tré- že trénink rychlosti je nedílnou voj sjezdového sportu, ať v měřítku
novat na tra tích  rozdílného charakte- součástí trén inku  pro slalom a národním nebo celosvětovém, musí
ru, nebo se na těchto t ra tích  turnu- obří slalom. Je nutno využít každé učinit vše, aby sjezd zůstal zachován
sově střídat. Svazům by byla dána příležitosti ke sjezdovému trénin- i pro příští léta jako integrující sou-
příležitost podílet se společně na zno- ku, třeba i na kratších, bezpeč- část sjezdového lyžování,
vuoživení obdivuhodné a k rásné  dis- ných úsecích sjezdových tratí . Dr. OTTO KULHÁNEK
ciplíny sjezdového spor tu .“ Závod ve sjezdu, jako typický závod člen mezinárodní komise

Ani u nás nejsou podmínky pro rychlostní, prodělal v posledních le- VSL ÚV ČSTV
sjezd zvláště příznivé. Mladí, odvážní 
a ambiciózní sjezdaři by měli mít 
možnost do sytosti vychutnávat rych-

bezpečných tratích, \ ssg Na MS v Lahti přihlášeno již 2 2  zem í
doma by mohli byt klidni a presved- ■ 9
čeni, že mladí adepti , toužící po hře- Finští pořadate lé  pečlivě připravují středí jistě silnou mezinárodní konku- 
jivém úspěchu ve spezdovém sportu, mistrovství světa 1978 v klasických renci další soutěže neoficiálního Svě-
nic neriskují. Víme, že tento postu lát disciplínách, které  se koná 17.—26. tového poháru  10. ledna v italském
má více teoretickou nežli p rakt ickou února v Lahti. V době uzávěrky na- Castelrottu (30 km), 15. ledna v zá-
hodnotu. šeho prosincového čísla Lyžařství mě- padoněmeckém Reit im Winkel (15

U příležitosti semináře t renérů  I. li organizátoři již přihlášky těchto 22 km), 17. ledna v rakouském Ramsau
třídy v Trenčíně koncem října  jsem zemí: Anglie, Argentiny, Austrálie, (50 km) a 21. ledna ve švýcarském Le
o sjezdu hovořil s dr. Dušanem Char- Belgie, Bulharska, ČSSR, Dánska, Ho- Brassus (15 km).
vátém, předs. subkomise vrcholové- landska, Itálie, Japonska, Jugoslávie, Běžkyně mají největší lednovou 
ho sportu pro sjezdové disciplíny a událost v tradičním jubilejním 20. roč-
se s. Karlem Hamplem, býv.^ dlouho- ------------- niku mezinárodních závodů v Klin-
letým trenérem  reprezen tačn ího  druž- i  gen thalu  (NDR). Na jejich pořadu
štva, t. č. vedoucím trenérem  TSM /  13.—15. ledna je 5 a 10 km i štafeta
v Liberci. Oba jsou s problematikou / a . \  4 X 5  km
závodu ve sjezdu dokonale obeznáme-
ni. Pro informaci naší lyžařské veřej- _  , ,  Q r  \ Světová špička skokanů se tento-
nosti shrnuji je jich stanovisko k této /  l l  a  \  ^ ra t  sejde na 26. ročníku Intersport-
otázce: l l l l l l l  \ turné, které  začíná 30. prosince v zá-

• , , - , , . ~ , \ 6 a  l l f l i p  i l / á i k  padoněmeckém Oberstdorfu, pokra-
-  sjezdový závod dnes je po všech Mg» j f JL duje na Nový rok v Garmlsch-Parten-

s t rankách  organizační, sportovní I H f  U « k  g  /  kirchenu, 4. ledna na olympijském 
i finanční závodem neobyčejné OflÉk 1 /  mdstku i Innsbrucku a konči 6 led-
náročným. Vyžaduje především S É M E J i I  O H K M I t i  na v Bischofshofenu. Závod bude dO-

by S  \  I  o h W f l  /  ležitou prověrkou výkonnosti i čs.
vály nejen h ladké provedeni závo- X. L i C U  i l l t w l  I , . ' ' skokanu.
du, ale také a snad především K významným závodům sdruženářů
dlouhodobý kvalitní trénink. Ta- patří  14.—15. ledna Reit im Winkel a
kové tra tě  máme u nás např. T, , , T_ D , T . . TCir> _ , , 21.—22. ledna Le Brassus.
v H omi Rokytnici v Krkonoších Rakouska SSSR švédská, Švýcarska, v  Lahti íe vše Připraveno pro při-
nebo v Jasné v Nízkých Tatrach. Finska Celkem íp nředběžně vítání účastníků mistrovství světa.
V obou případech však jde o hor- S l é i ™  „ a  s , ě ? o T “ amplSá “ “ če  Počítá se s tím, ze něk teré  výpravy 
ske oblasti, urcene především k než 35Q závodníků a zavQdnic. přicestují již 10. února, aby se nále-
rek reacm m u lyžovaní a sjezdové v  , , všpch zemích ipiichž žitě aklimatizovaly a závodníci si vy-
tra tě  se zde nedají vyčlenit, byť „ ^ S ^ a T p r e z ^ W  zkoušeli tratě a můstky,
len na k rá tk á  zimní období, pro ", , , , , L, f
1 „o ť run  na dobré umístěni na svetovemnutnv trén ink  siezdaru: „ 1 .

-  mezeru v tréninkových možnostech sam Plonatu . vrcholí přípravy. Vy- ------ --------------------------------
, , , , znamné mezinárodní závody před  MS S kokanské  m ůstky  s normovými• by melo vyplnit středisko vrcholo- .... . ,, „ , . . .  3 ť . , , nn nn 7 ~ « 7 +

Véhn snnrtn v knnnpraci s tělový- J1Z Potvrdl formu favoritu. Po prosm- body 70 a 90 m na lyžařském sta-
, }  . m x L  cových závodech běžců v Davosu sou- diónu v Lahti patří k  nejlepším na

chovnými zařízeními ČSTV. Melo 3 světě
by vybudovat alespoň jeden sjez- 

» dový stadión s vybavením odpoví
dajícím současným potřebám sjez
dového sportu, s bezpečnou, p rů 
běžně udržovanou a sjezdařům vy- ; / #  -  •
hrazenou sjezdovou tratí ;  ̂  ̂ ^

tů na^ sněhu nemáme v naší zemi ^

ř vých středisek na krásných pláních _  . . .  -j** ,
Elbrusu v SSSR s věčně pracho- -«• Ir
vým sněhem, které podle informa- , •»' "T^r^ ■ ' " i  \  '-|4
cí jsou před dokončením; 1Ě ~ '

-  za stávajících podmínek nelze od II j p j j j iĚ B f  MVí/JmĚW™**
našich reprezen tan tů  očekávat vý- ^   ̂ '# v

v méně náročných závodech ve l l l f
sjezdu na začátku sezóny, a to jen | J j f  w _  1 1 J  ^

3



MS 1978 ve sjezdových disciplinách připraveno
Nová lyžařská sezóna 1977—1978 je ci novináři sledovat závody nejen na §<iHQ.I€l ■ jW Jffi

ve znamení mistrovství světa. V nej- monitorech, ale také na velkém plát- M m
větším zimním sportovním středisku ně 6 X 8 m. Vzdálenost tiskového stře- RR M jĚ ' R i f  'J& W
NSR Garmisch-Partenkirchenu se ko- diska od závodních tra tí  a lanovek je RR JK m  RR
ná již 28. ledna—5. února světový minimální. Ke slalomu 2400 m, k cíli Rmdá^lar 1 1 1 1 ^ ^ 7
šampionát ve sjezdových disciplínách. obřího slalomu 1850 m a k  závěru 
Město s 28 000 obyvateli očekává v zá- sjezdu mužů a žen 2800 m. Velká par-
věru ledna nejen příjezd závodníků koviště jsou u cíle jednotlivých tratí . mBĚw. RH Jm ĚT H l
a závodnic světové špičky, ale také U slalomu pro 2600 u obřího slalomu '/ RR
příznivců sjezdového lyžování z celé- pro 4400 a u sjezdu pro 3000 vozů. JĚ vy 7  ̂ Rig
ho světa. Pro návštěvníky je připra- Kromě toho jsou ještě menší parko- f  / q | |
véno 11 000 lůžek v Garmisch-Parten- viště pro auta  činovníků a dopravu
kirchenu a dalších 17 000 v patnácti- závodníků jen asi 80 m od cíle. padoněmeckých marek. Bylo třeba
kilometrovém okruhu od dějiště bo- Účastníci MS budou mít k dispozi- značným nákladem upravit sjezdové 
jů o tituly mistrů světa. Výhodou je ci ke kondičnímu tréninku šest tělo- i slalomové tratě, zřídit lyžařské vý-
velmi dobré spojení s Mnichovem, cvičen, dále několik plaveckých bazé- tahy, zajist it  přestavbu lázeňské a
Innsbruckem a Augsburgem. nů a saun. Zajištěna je dokonalá lé- kongresové budovy pro kanceláře  or-

V Garmisch-Partenkirchenu se také kařská  služba s řadou odborníků, pře- ganizačního výboru a tiskové stře-
očekává početná účast novinářů, roz- devším chirurgů. Nemocnice je vzdá- disko. Pořadatelé měli velkou finanč-
hlasových reportérů  a televizních ko- léna od tra tí  jen 3800 m a v případě ní podporu západoněm eckého lyžař-
mentátorů. Tiskové středisko stejně úrazu je zajištěna rychlá doprava sa- ského svazu, Bavorska a města Gar-
jako kanceláře  organizačníního výbo- nitními vozy. misch-Partenkirchenu.
ru jsou umístěny v rozsáhlé tř ípatro- Termín světového šampionátu byl Koncem září byly dokončeny ú p ra 
vě lázeňské a kongresové budově, volen podle desetiletých zkušeností Vy lyžařských tratí  MS 1978. Sjezd
V tiskovém středisku je počítáno se ze statického sledování sněhových a mužů se koná na známé trati  Kanda-
600 míst pro píšící žurnalisty, šede- povětrnostních podmínek. V tomto ob- har, k terá  je dějištěm Světového po-
sáti te lefonními kabinami a čtyřiceti dobí bývá v Garmisch-Partenkirchenu háru. Měří 3250 m se s tartem  v nad- 1
dálnopisy. Zvláštní místnosti jsou dostatek sněhu a příznivé teploty pro mořské výšce 1720 a s cílem v 760 m,
upraveny pro fotoreportéry, kteří ma- lyžařské závody. což znamená výškový rozdíl 980 m.
jí k dispozici také dvě velké labora- Celkové náklady MS činí podle Olympijská sjezdová trať žen má start
tóře. V tiskovém středisku budou mo- předběžných zpráv 15,5 miliónu zá- v 1480 m a cíl v 680 m. Měří 2550 m

? - eliminovali četné obtížné úseky. " -tr-

* * * * * y %
~ . ' iV. í t  i'.Jí v ‘..r éi' ^

€ 0  Pohled na rozsáhlá parkoviště , která
0 W  umožni návštěvníkům  MS 1978 ve

ti*  » w  sjezdových disciplínách v Garmisch-
/ '  -Partenkirchenu dojet až k blízkosti $

f j "  závodních tratí

t i ,

I  1% I  * i  v  w m r  v  v letošní sezóně, sáň kařská  dráha  na
Ld»€@ P  i  3  C I Q m @ m  S V O U  t v á ř  M o n tV a n  Hoevenberg v příští  sezóněUm%JĚ r  I U V I V 1  0  V  & V  I  1978—1979 a bobová bude dokončena

Malé severoamerické středisko zim- stadiónu. Má být dokončena v květ- v Pris*-ira 10( ê ' 
nich sportů Lake Placid s 3000 obyva- nu příštího roku a celý zimní sta- Best členů organizačního výboru
teli ve státě New York s přípravami dión předán do provozu před 1. květ- ZOH 1980 se zúčastnilo 79. zasedání

na uspořádání ZOH nem 1979. Mezinárodního olympijského výboru
1980 mění svou Pracuje se také na výstavbě nových (CIO) v ^ervnu v Praze- Byli to jeho

v T v /  tvář. Výstavba no- skokanských můstků s normovými bo- předseda Ronald MacKenzie, dále
vých sportovních dy 70 a 90 m, vzdálenými 2 km od J- Bernard Fell, Norman L. Hess, John
zařízení si vyžadu- města. Ocelová konstrukce se začne A. Shea, dr. Robert Madden a Ronald
je značných nákla- stavět na jaře 1978 a celý projekt má Stafford. Přivítali schválení nových
dů a P°dle zpráv být dokončen v září, aby byl k dispo- olympijských disciplín běhu žen na
ze zahraničního zici pro sezónu 1978—1979. 20 km a biatlonu na 10 km, k teré  se
tisku není vždy bez Upraveny byly tra tě  pro sjezdové budou poprvé konat na ZOH v Lake 
obtíží. Po dokonce- disciplíny na Mont Whiteface, k teré  Placid.
ní betonových zá- budou dějištěm mistrovství USA 1978 Toto středisko zimních sportů se i

kladů byla v říjnu zahájena stavba třetí  únorový týden. Rychlobruslařská může pochlubit řadou úspěšných
kovové konstrukce nového zimního dráha bude rovněž k dispozici již sportovců. Není bez zajímavosti, že

4



v dějinách ZOH od roku 1924 již 49 skokanů Art Devlin (1948, 1952 a pro vrcholový sport je podmínkou a
občanů města reprezentovalo USA 1956], Crosby Perry Smith (1952), ve značně by zkvalitňovalo přípravu. Vel-
v bojích o olympijské medaile, je me- sjezdových disciplínách Renie Cox kým přínosem byl závěrečný deseti-
zi nimi i deset nositelů zlatých. První (i960) denní trénink na ledovci v rakouském
získal v roce 1924 » Chamonix rychlo- v  Lake piaclcl e posletlnícl,  mSsI. Dachsteinu. p« sPě> k “ «br« psychic-
brus lař  Charles Jewtraw, další bo- . 1 ^ _ , ke pohodě v družstvu, nebot podmín-
bisté Curtis Stevens, Hubert Stevens C1̂  Prlvitah mnoho hosti ze zahra- ky byly ideální a členové družstva
a rych lobruslař  jack Shea - dvě n ičí, k teř í přijeli zhlédnout výstavbu mgii příležitost zhlédnout přípravu
(1932), bobisté Ivan Brown, Alan olympijských zařízení.  Byli mezi nimi švédů, Finů, Rakušanů a zahraničních
Washbond (1936), Bill D’Amico, Fran- také novináři, fotografové a sportovní klubových týmů.“
cis Tyler a Pat Martin (1948). V bě- odborníci z Itálie, Japonska a Nor- Z. Ciller: ..Stejně jako běžci i běž- 
žeckých disciplínách reprezentovali ska. Italská delegace, jejímž členem kyně se musely vyrovnat s nepřízní
USA Rolf Monsen (1928, 1932 a 1936), byl i člen předsednictva FIS Enrico počasí. Přesto splnily zvýšené trénin-
Craig Lussi a Joe Pete Wilson (1960), Demetz, si již zajišťovala vhodné uby- dávky, které již dříve nasadily
James Page a James Shea (1964), Jav tování pro italskou výpravu v roce repiezentantky^ Sovětského svazu, ly-
i, , 1 T J ' „„„„ ť zarky NDR a nektere  závodnice sever-
Rand (1-63) a Joe Lamb (1972), ze 1980. -jt- ských zemí. Je důležité sledovat běž

kyně států, které udávají správný 
kurs. Zatím se zdá, že naše závodni
ce podle výsledků kontrolních testů

TP 1 v #  w  w  I ■ O jsou dobře připraveny, rozhodující

Treneri o priprave cs. reprezentantu .. ........
9 8 I ky na hmotě jsme splnili. Podle pred-

„ . , ,  u- — * - v. - ~ , - - - -v. běžných výsledků kontrolních testů,Po skončeni přípravného období pri toužebném očekáváni prvního sněhu í ,,
jsme měli pří ležitost hovořit s trenéry  čs. reprezen tačn ích  družstev v klasic- q d děl e ní" v r c h o 1 o vé h o° s p o m i  pUaíacké°
kých disciplínách Jaroslavem Honců (běžci),  Zdeňkem Cillerem (běžkyně), . . r . ^ . ,
T/  , o i '  f r j -  i n i t j  ' - - i  - i- j  '  ho university v Olomouci, vedenouJáchymem Bulinem (skokani), Ladislavem Ryglem (sdruzenari)  a ústředním , . .  , 3 „„
. i  o j  -i n ® . . . _ ’ -. , dr. Novosadem, CSc., u všech zavodni-trenerem  Zdeňkem Remsou o přípravě na sezónu mistrovství světa. Přinesla , „ .. ,, ,
- , '  t. , ~ , .o . , « , , , . „ ku světově špičky na Velke ceneradu cenných zkušenosti, mela mnoho kladu, nebyla vsak bez nedostatku. „  -5 - J , - . .

t , , Frenštátu, naši závodnici na tom ne-V diskusi nam treneri  zodpověděli několik otázek. „ ~ ,ť jsou spatné. Výhodou je znacna vyrov-
•  Jak vypadá situace v družstvu? ců a juniorů. Nejstarším členem sed- nanosí členů družstva, rozhodující

lT T  o _ , . • i * -  . mičlenného týmu, který má být ještě však bude příprava na sněhu.“

rozš ífen ' ¡e 191et> Vedra1' ale lsou ■" * » '=  P r a h e m  popravného
ci byli doplněni Juniory Švubem a Ko- " "am  t n  Mstnactileti Frak, Pavliček období j s em  spokojen. Zatím od mla-
hútem, kteří v přípravném období c ia c ' c T l  clenu družstva nelze ce at
prokázali vzestupnou výkonnost. He- Z. Remsa: „Doplnění všech družstev zvláštní výsledky. N ěkterý  z nich po- 
nvch měl v nnlvnnlé sezóně nrnhlémv mladými perspektivními závodníky je prve skakali na velkem můstků s ume-
s ypradu5kěmT!a z r a n ě n t a p á t e ? e S  Hladem s výhledem „a ZOH 1980. Pé- lou hmotou ve Frenštátě  pod Rad-
mohla mu květnová lázeňská léčba či věnujeme také reprezentačním ju- hostem v zaverecnem výcvikovém tá-
v Luhačovicích a podle kontro ln ích  mořským kolektivům a zlepšila se je- bore p řípravného období v polovině
testů měl zatím nejlepší p řípravné Rch spolupráce s týmy dospělých. iijna.
období Beran po zlomení ruky je již Stále se nám ještě nedaří zajistit  pro Z. Remsa: „I když v přípravném
v pořádku. Jarý trpěl chronickým one- reprezentační celky trvalou lékař- období bylo u nás v létě nepříznivé
mocněním dýchacích cest, od června skou péči v průběhu celého příprav- deštivé počasí, podařilo se vcelku spl-
byl v dlouhodobé lékařské péči a při ného období i celé závodní sezóny. nit plánovaný program. Kladem bylo,
snížených tréninkových dávkách se S těmito problémy se potýkají i jiná že trenéři  a závodníci i za ztížených
zotavil. Do závodní sezóny vstupují sportovní odvětví. podmínek se snažili plnit tréninkové
závodníci v dobrém zdravotním sta- dávky.

I vu.“ •  Jaký mělo průběh přípravné ob-
Z. Ciller: „V reprezentačním  druž- dobí? •  Co se osvědčilo v přípravě?

f H  zatím sedm závodnic, osmá j Honců: „Všechna reprezentační J. Honců. „Bylo to přesunutí hlavní
I bezkyne je c op ni po prosincových družstva běžců nasadila obrovské tré- části přípravy do středisek vrcholové-

J  kontrolních závodech. Zdravotní stav ninkoyé objemy v přípravném období ho sp0 r t u . Hlavní náplní běžců v pří-
závodmc po skončeni pnprav n eh o  ob- MS ig78 y Lahti Tréninkové dávky pravném období je jízda na kolečko-
c o n je dobi y, piispel tomu i vyso- nagiCh závodníků byly o čtvrtinu vět- vých lyžích na profilově obtížné drá-

s kohoisky trénink na ledovci v ia- než loni p oba3í nam v letních mě- ze a běh s holemi. Projevuje se však
kouskem Dachsteinu v první polovině sících nepfá lo_ v  Jizerských horách nedostatek kvalitních kolečkových ly-

Jf 11Jna. Ten  ̂prospěl zejmena^ llance máme nyní kvali tní asfaltobetonovou ží. Snažíme se doplnit tým pracovní-
í au u. Potesite ne je  ̂ ze zvysene le- d ráhu, chybí však zde dobrá ubytov- ků, kteří by zajišťovali úspěšnou čin-
)  nmkove dávky uspesne plnily i mla- posiloyvna a sau n a . Toto zařízení nost reprezentačního družstva.“
5 de závodnice Heinischova a Strnad- ť
I ková.“

\  I- Bulín: „Doplnění kolektivu další- w
J mi mladými závodníky se osvědčilo. Lsp.

Příprava se neobešla bez menších zra- f'Š k  l i r * ?
nění, ale naštěstí k žádnému vážněj- * J F J I  f a

f Šímu nedošlo. V přípravě v letních a ‘ >-'2 /
|  podzimních měsících na hmotě se na- ^  ^
|  ši reprezentanti mohli pochlubit dob- ^ 1  W '" '

Í
rými výsledky v mezinárodních závo- i  ̂ WLĚjjĚ ”1
dech Nejcennější bylo vítězství F. No-

9 váka a třetí místo Jiráska na Velké ř $  w j  J  f  4 j *
I ceně Frenštátu. Tyto výsledky na ■». ' * í  f ;  9 / j W *  f  /  W

hmotě však nesmíme přeceňovat. Se- f  fai «, , f j m .. /   /  í r ^  :
zóna nás teprve čeká!“ ^  ^  • ( m m l * ’ W

L. Rygl: „Po posledních neúspěších ~ ^  Ě
v závodě sdruženém začínáme s mla- ^  *  '**f/*U ■/ s
dým družstvem, složeným z dorosten-

---------------------------------------------------- ^  JS-£
Z přípravy čs. běžců na ko lečkových  *• ’
lyž ích v Bedřichově. Zleva Žahourek , • f f

Simon, Jarý a Beran - /S '  *

5



Z. Ciller: „Dobrá spolupráce s tý- Daliborem Motejlkem a Petrem se lyžování věnují mimořádnou po
rnem mužů. Vypracování jednotného Schlankem je velmi dobrá. Je jí vy- zornost sdruženému závodu se sna-
tréninkového systému naší vrcholo- užito i při výcvikových táborech re- hou, aby mladí čs. závodníci se žňo
vou běžeckou komisí, který pokládá- p rezentačního týmu, jejichž počet byl vu probojovali mezi světovou špičku,
me za vzorový a na vysoké úrovni. letos menší. Pokračovali jsme v cen- k níž v minulých letech patř i l i .“
Byl při ja t všemi trenéry  se zájmem a né spolupráci s kolektivem výzkumné- z. Remsa: „Vyjádřili to všichni tre- 
jeho důsledné uplatňování přispěje ho oddělení vrcholového sportu  Pa- reprezen tačn ích  družstev, že se
k zvýšení úrovně v této lyžařské dis- lackého univerzity v Olomouci, vede- osvědčilo soustředění hlavní části pří
C‘? “ Sě ',“ , ,  ného dr Novosadem, CSC “ _ ve středlsclch  vrcholového

I. Bulin: „Hlavni část p n pravy  byla L. Rygl: „Většina mladých sdruze- ť r , , , _ ^
soustředěna v a rm ádních  střediscích nářů  je ve střediscích vrcholového sportm Mamě snahu doplnit tymy, aby
vrcholového sportu  Dukla Liberec a sportu  mládeže a je s nimi dobrá spo- trenérům  ubyly nekteré  starosti,  a
Dukla Banská Bystrica, v nichž je lupráce, stejně jako s mým asisten- zajistit  lepší vybavení vrcholových
všech deset členů reprezentačního tem Tomášem Kučerou. Výbor svazu s tředisek .“
družstva. Spolupráce s jejich trenéry  lyžování ÚV ČSTV a vrcholová komi- JAROSLAV TROUSIL

Sjezdové lyže v příští sezóně
Z předsezónních informací a obchodních výstav lze usoudit, co nového hod- \  *jp

lají nejznámější světoví výrobci lyží nabídnout pro sezónu 1977—1978. V abe- l ^ l i i  ^
cedním přehledu to vypadá asi takto: & A  |l í

Atomic: Především se mění povr- ří slalom a model 710 pro slalom. Pro ~ i | ! í
chový design celé kolekce. K dosa- výrobu těchto modelů bylo použito » f i l  |  JpI
vadní přistupují nové kompaktní lyže, dřevo, kov a lamináty. Kromě toho A
série lyží pro mládež a nový model přichází od této firmy na trh  nová gl»Si
turistické lyže. série Mid, jakási kombinace mezi do-

Blizzard: Po zavedení několika sé- savadními modely Short, Compact a
rií kompaktních lyží v loňském roce Performant, neboli „prodloužená krát-  M eS L  .
nenabízí firma nic podstatně nového. ká lyže“ — prostě jedna z varian t / J b
Kolekci doplňují dva modely kom- kompaktních  lyží, v trojím provedení ‘
paktních lyží pro mládež, jeden mo- podle nároků na jízdní vlastnosti.  ;
del Hot Pro a jeden model zvaný Se- Kneissl: Kolekce je v podstatě jako /ápk
cura, kompaktní lyže v pěti prove- loňská, včetně charak ter is t ického  de- ' f í l l l s
děních. signu (kneisslovská stylizovaná hvěz- «£»» J É B f l H H  ■

Dynamic: Výrobce rozšiřuje kolekci da rozdělená na obě lyže). Lyže to-
o jeden model v nižší a jeden v nej- hoto výrobce mají pěnové jádro PV
vyšší cenové kategorii (VR Equipe, za a pláty ze sklolaminátu a epoxidu. \
1400 franků!).  Pro výrobu tohoto mo- Modely pro mládež začínají letos už j
dělu byl použit uhlolaminát, k terý mi- délkou 80 cm, což odpovídá poptáv- *
mořádně zvyšuje citlivost a pevnost ce na trhu. Pokud jde o novinky, ten-

Dynastar: Nové modely ve s třední velmi důmyslně konstruovanou teni- 8 5
části této kolekce se vyznačují snad- sovou raketu.
nou ovladatelností a ohebností.  Kom- Lacroix: Léo Lacroix dává na trh  
paktní lyže této firmy mají velmi ši- stejnou kolekci jako v loňské sezóně,
roce zaoblenou špičku a zvednuté Vylepšuje svůj mimořádně úspěšný
patky pro lepší projíždění boulí. K nej- model Performant (kom paktní lyže) Ján Heczko (A SV S Dukla Banská
lepším modelům této části kolekce několika gramy pryže k lepšímu utlu- Bystrica) patří k  našim předním zá-
patří Acrypact, velmi snadno ovládá- mění. Výborně se osvědčil sítový tisk vodníkům ve s jezdových disciplínách
telný Pulsar a pak Yeti, kompaktní ly- designu, inkrustovaný přímo do m a
že u rčená pro vysokohorskou turis- sy, takže povrch lyže je odolný proti model Rodeo a sklolaminátový Exhi-
tiku. každému škrábnutí a lyže vypadá stá- bition a důmyslně konstruovaným

Erbacher: Firma dává na t rh  deset le jako nová. dřevěným jádrem, ideální lyže pro
nových modelů, především lyží kom- Maxel: Tato ita lská firma dává na tzv. hot-dog. Rossignol nyní rozděluje 
paktních, v různých cenových katego- trh  plných 20 nových modelů, s no- celou svou kolekci do pěti kategorií: 
riích, s použitím plastických hmot, vou technologií především při kon- závodní (compétition), sportovní,
sklolaminátu, kombinace kovu s plas- strukci jádra. Po jádru  ABS a póly- kompaktní pro rekreaci, kompaktní
tickou hmotou (velmi ovladatelné uretánovém jádru  obklopeném sklola- pro začátečníky a free-style. V kate-
modely Sun Rise SP a Sun Rise N). minátem přichází nyní do výroby jád- gorii sportovních lyží si zasluhuje po-
Firma přináší na trh  i tradiční mode- ro Tri-plast. Materiály ABS, polyure- zornost model Liberty s polyuretáno-
ly, z nichž slalomovou lyži TC 33 a tán a sklolaminát jsou zde posíleny vým jádrem ve sklolaminátovém
sjezdovou lyži TC 88. epoxidovou pryskyřicí, k terá  plní me- pouzdře v celé šíři. Další dva nové

Elán: Jugoslávská firma přichází na chanickou úlohu. K těmto novým mo- modely — Toundra a Toundra AR —
trh  se třemi novými modely kompakt- dělům patří DHX pro sjezd, X3 a X2 se vyrábějí technikou „in š i tu“: vše-
ních lyží: Action Short, TC Fun Short pro slalom, HPF pro dobré sportovní chny prvky jsou umístěny do formy 
s průhlednou polyetylénovou skluzní- lyžaře, Love Run pro ženy atd. již před napěněním polyuretánového
cí a Fun Compact (od 150 do 190 Rossignol: Výrobce nabízí letos pře- jádra, což umožňuje výrobu tohoto
centimetrů!) . devším kompletní a zcela novou sé- modelu za velmi přístupnou cenu.

Kástle: V této kolekci se nové sjez- rii pro figurální a akrobatické lyžo- Spalding: Žádné novinky v nové se-
dové lyže neobjevují. Firma se zamě- vání, tedy lyže, po kterých poptávka zóně, jenom rozšíření kolekce o lev-
řila — pokud jde o novinky — vý- neustále stoupá. Tyto lyže vyvinula nější modely.
hradně na běžky. americká filiálka této francouzské fir- Volkl: Největší západoněmecký vý-

K 2: Tento výrobce věnoval kom- my v Burlingtonu. Pozoruhodné jsou robce dává na trh  kolekci 11 modelů,
paktním lyžím značnou pozornost už obzvlášť tř i modely: Free Style, send- z nichž 3 sjezdové lyže, 3 kompaktní
v minulých letech a v loňském roce vičová kazetová konstrukce s polyure- a 3 modely pro mládež. K výrobě
se zaměřil opět na závodní modely, tánovým jádrem, boky ABS o síle 4 používá své osvědčené kazetové proti-
což mu na začátku sezóny vyneslo milimetry, model s vyváženou pruž- torzní konstrukce z epoxidu a sklo-
jedno vítězství ve Světovém poháru. ností, který svou protáhlou a zvěd- laminátu, s dřevěným jádrem a ma-
V nové sezóně dává na trh  troje zá- nutou patkou neobyčejně usnadňuje ximálním využitím karbonového vlák- 
vodní lyže: 910 pro sjezd, 810 pro ob- jízdu v boulovatém terénu. Dále je to na. PAVEL BORSKÝ

6



OSOBNOST LYŽAŘSKÉHO CVI ČI TELE
Osobnost cvičitele je základním činitelem ve výcvikově — spravedlnost,

výchovné práci v lyžování. Výsledky této práce závisí pře- _  jaSnost a čistota jazykového projevu
devším na cvičitelově společenském, morálním a kultur- n , , . , , , . ,
ním profilu, na jeho odborných lyžařských dovednostech °.j"’ Jce ° ,„s c  10Pn0S cvičitele p o d n ě c o v a t  žáky,
a znalostech a na jeho pedagogických kvalitách. vy^vaie^ a íozsiiovat jejicn m o t i v a c i  vzhledem k výuce

V dnešním příspěvku k této otázce se pokusíme upozor- yzovani, uve i jsme ra u konkrétních příkladů v před
nít v prvé řadě na některé aspekty hodnocení a vytváření c 1° Z1.<? _1Cd\ lc ^  „sía 1CL ’ uvere i110vaných v letošním 
cvičitelova profilu. rocmku casoPlsu „Lyzarstvi .

VLASTNOSTI

Stanovit na základě morálně volních a psychických B  A  T *. ™  J  k i  A w  i  
vlastností a schopností ideální typ cvičitele není snadné

za kterých
působí. Proto také, pokud o těchto vlastnostech budeme m M Y  Y  * ]  m f
hovořit, bude účelné považovat je spíše za příklad výčtu 
pozitivních znaků osobnosti cvičitele. Konkrétně pak
žeme takovýto výčet použít kupř. pro sestavení .,katalo- ±  f  y T l
gu chování“, podle něhož, jak dále podrobněji uvedeme, J l 4  Af I  • #  1 Y  I  A A I
můžeme kontrolovat nebo trénovat své cvičitelské působě- 
ní. Ve výčtu znaků osobnosti můžeme zdůrazňovat nebo
doplňovat určité vlastnosti podle podmínek, a do nich Všeobecně se soudí, že žáky ovlivňuje také o s o b n í  
patří  i náš současný osobní profil, za nichž jako cvičitelé p ř í k l a d  c v i č í t e  le. Zvláště důležité jsou tyto vlast- 
právě pracujeme. nosti:

— cvičitelův ideový a kulturní profil,
Příklad výčtu pozitivních vlastností cvičitele vztah k lidem a k práci,

— dodržování disciplíny a pořádku,
S c h o p n o s t  u v ě d o m o v a t  s i  p o t ř e b y  s p o -  _  správná životospráva.
l e č n o s t i ,  r o z l i š o v a t  s p r á v n é  o d  n e -  S c h o p n o s t  a s m y s l  p r o  o r g a n i z a c i
s p r á v n é h o .  a p l á n o v i t o s t .
Výsledky práce cvičitele mohou do značné míry záviset Zde nejsou důležité pouze organizační schopnosti, ale 

na tom, jaký on sám přisoudí této práci společenský vý- také význam, který cvičitel přik ládá dobře organizované 
znám, jakou s o c i á l n í  r o l i  svým cvičitelským působě- práci, 
ním zaujme. A tato závislost výsledků cvičitelovy práce O d p o v ě d n o s t  
na jejím společenském významu se projevuje nejen v bez- P s y c h i c k á  v y t r v a l o s t  
p ros tředním  účinku této práce, ale může působit i svým P o t ř e b a  v ý s l e d k ů  v p r á c i  
zpětným vlivem.

Cvičitel bude kupř. motivovat svoji činnost takto: „Zís- Jednání a chování 
ka t  společenské uznání a uspokojení ze své práce p řede
vším tím, že bude jiným předávat dovednosti a znalosti, Vlastnosti cvičitele se navenek projevují jako jednání 
které  jsou obecně pokládány za prospěšné.“ Při takovéto a chování. Je to tedy jednání a chování cvičitele, které
motivaci bude mít cvičitel zdůvodněnou naději, že získá přímo působí na žáky. Podle zjišťování na různých věko-
určitý společenský respekt a toto ocenění jej bude opět vých stupních, pokládají žáci cvičitele za ú s p ě š n é h o ,
zpětně aktivizovat ke zkvalitnění další cvičitelské čin- j e s t l i ž e :
nosti.  ̂  ̂ — je zapálený pro věc,

V každém případě se dá očekávat, že takováto spole- — je schopný vytvořit s nimi dobrý kontakt,
čensky hodnotnější motivace bude silnějším podnětem — vloží do výuky značné úsilí,
účinné a odpovědné cvičitelské činnosti, než motivace, je- — má sympatické vlastnosti jako trpělivost, dobrou ná-
jímž obsahem je především „mít možnost si zalyžovat ladu, je ochotný pomáhat a je spolehlivý,
s dobrou partou, v níž cvičitelská funkce zajišťuje výhod- Dobrý cvičitel nemá ponechat své psychické vlastnosti 
né postavení.“ samovolnému vývoji, ale má je cílevědomě rozvíjet. Docí-
S c h o p n o s t  k o m u n i k o v a t  a p o d n ě c o v a t  ^  ťoho může kontrolou chování a jeho tréninkem.

Výsledky cvičitelovy práce jsou závislé dále na tom, jak K o n t r o l a  c h o v á n í
cvičitel dokáže své dovednosti a znalosti vzhledem k žá- Cvičitel může své chování kontrolovat pomocí o h l a s u ,  
kům uplatnit , jaký umí s žáky n a v á z a t  k o n t a k t ,  jak který má jeho chování a jednání u žáků. Jestliže s nimi
dokáže, aby jej žáci přijímali a uznávali.  Od cvičitele se diskutuje o výchovných a výcvikových problémech, jestli-
v tomto směru obvykle očekává: že je vede k tomu, aby sami přemýšleli o náplni výcviku

— určitá  sugestivnost projevu, a vyslechne také jejich h las  při přípravě vyučovacího
— duševní vitali ta (živost, úsměv). programu, pak má reálnou naději, že od nich uslyší také

upřímné slovo o své osobě a o svém chování.
— citová vyrovnanost,
— přiměřená náročnost, T 1 a n / n k ,c k o ^ n i  „

„ . Je výhodné, jestliže cvicitel provádí občas trénink svého
trpělivost a poiozumeni, vlastního chování tak, že je systematicky sleduje. K tomu

— takt, je výhodné použít „ k a t a l o g u  c h o v á n  í“.
Příklad p o z i t i v n í h o  k a t a l o g u :

zení svého "chování může účinně ovlivnit chování cvičitele
Z lyžařské výuky  nejmladších v Jablonci nad Nisou v budoucích situacích.

7



Příklad r o z b o r u  chování a jednání: Avšak i důkladné teoretické znalosti nejsou ještě zá-
Připravil jsem dostatečně pečlivě výuku toho a toho rukou, že je bude cvičitel při své vyučovací praxi vždy 

cviku? uplatňovat. Cvičitel musí teorii promyšleně používat při
Byl jsem od prvního dne kursu přátelský ke všem čle- plánování výcviku, musí si ji v praxi ověřovat a její vý- 

nům družstva? sledky sledovat. K tomu je možno doporučit podobný po-
Byl jsem dostatečně trpělivý a pozorný při neúspěšných stup, jaký jsme uváděli pro kontrolu a trén ink  cvičitelova 

pokusech žáka X? chování. Cvičitel si sestaví kupř. „didaktický k a ta log“, je-
P ů s o b e n í  š k o l i t e l e  hož obsahem jsou metody, postupy, zásady a organizační

Kvalitu chování budoucího cvičitele může do značné formy, které si zvolil pro práci s určitou skupinou lyžařů,
míry ovlivnit také jeho školitel. Péče o cvičitelovo chování Tento katalog pak použije jak při plánování jednotlivých
a potřebná ins truktáž v tomto smyslu jsou pro úspěšnou lekcí, tak při jejich hodnocení,
práci budoucího cvičitele stejně důležité, jako kupř. 
ins truktáž vztahující se k technice jízdy na lyžích. TYPY CVIČITELE

FYZICKÉ PŘEDPOKLADY V předchozích odstavcích jsme naznačili schéma poža
davků na lyžařského cvičitele v oblasti psychických vlast- 

Mezi tyto předpoklady patří  f y z i c k é  v l a s t n o s t i  ností, fyzických a pohybových předpokladů a v oblasti
a s c h o p n o s t i  a p o h y b o v é  s c h o p n o s t i  cviči- teorie. Tyto požadavky jsou důležitým vodítkem, jsou rám
tele. Na těchto předpokladech značně závisí, jak cvičitel covou normou, ale nejsou striktní šablonou. Každý cviči-
zvládne a jak je schopen rozvíjet techniku jízdy na lyžích tel tuto normu dotváří podle specifiky své osobnosti, 
a jakého stupně dosáhne v lyžařské výkonnosti. Pro cvi- Při výrazných rozdílech můžeme mluvit o různých ty-
čitele je proto nezbytné, aby soustavně pečoval o svoji pech lyžařského cvičitele. Kupříkladu:
fyzickou kondici a pohybovou všestrannost. — Typ vědecko-systematický — teoreticky fundovaný,

Význam péče o fyzické předpoklady cvičitele zdůraz- přístupný novým názorům a poznatkům, jedná promyšleně, 
ňuje ještě okolnost, že lyžování patří mezi sporty, které — Typ empirický — vychází převážně z vlastních zku- 
kladou na zvládnutí odborných pohybových dovedností a šeností, spíše konzervativní, dovede však jednat s lidmi a
na fyzickou výkonnost cvičitele maximální nároky. organizovat jejich činnost.

Rozdíly mezi lyžařskými cvičiteli v technice jízdy a ve I cvičitelé takto rozdílných typů mohou mít v zásadě 
fyzické výkonnosti, který přesto nutně existuje, je možno vyhovující výsledky své práce. Rozhodující mírou jejich
vyrovnávat přidělením žáků vhodné technické a výkon- kvality je, zda naučili své žáky na příslušné úrovni lyžo-
nostní úrovně a vhodného věkového stupně. V každém vat a zda pozitivně přispěli k jejich životnímu stylu, 
případě by měla platit zásada, že limitované fyzické p řed 
poklady je nutno vyrovnávat rozvojem psychických vlast
ností a odborného teoretického vzdělání. Dále by mělo být VYJADŘOVANÍ CVIČITELE
závazné, že cvičitel musí mít vždy o něco vyšší technic- ^ , , . , . ,,
kou úroveň, než jaká je cílová úroveň jeho žáků a fyzic- ^ v ic i te lo v a  mluva je velmi důležitým prostředkem  jeho 
kou zdatností se musí svým žákům alespoň vyrovnat výukové činnosti. Proto jeste zaverem shrnujeme zak ladm

Bezvadné předvedení cviku je důležité zvláště při vý- pozacav y na její úroveň.  ̂ „
uce mládeže. Kompenzovat ne zcela dokonalou ukázku Cviciteluv s l o v n í k  ma být vhodný a přesný, a to 
teoretickým výkladem je v krajním případě do určité zvlaste teh d y’ kdVz vyjadřuje odborné termíny. Má být 
míry přípustné u starších lyžařů Pes trý a bohatý, aby se vyhnul únavnému opakování vý

razu. Dále musí být korektní, aby nikoho neurážel.

ODBORNÉ TEORETICKÉ VZDĚLANÍ a s má být dostatečně odstíněný, aby nepůsobil mo
notónně. Proto, aby jej všichni zaci dobré slyzeli, musí 

Do této oblasti cvičitelova profilu zařazujeme odbornou být dostatečně hlasitý. Přitom však musí být příjemný, aby
lyžařskou teorii, doplněnou především příslušnými peda- přispěl k celkovému dobrému ovzduší v družstvu,
gogickými, psychologickými a fyziologickými znalostmi. V ý s l o v n o s t  má být přirozená, přednes spíše po- 
Oroveň teoretického vzdělání cvičitele určuje kvalitu ce- malý. Důležitá je správná artikulace, aby všechna slova
lého pedagogického procesu. byla jasně srozumitelná. Dr. JIŘÍ SOUKUP

Dobré výsledky lyžařské školy TJ Škoda Plzeň
V současné době se u většiny sportovních odvětví sni- cvičování umožňuje dokonalé zvládnutí základů lyžování,

žuje věková hranice, kdy adepti daného sportu získávají Po jejich zvládnutí je výuka zaměřena na speciální bě-
základní pohybové návyky, nezbytné pro úspěšné prová- žeckou přípravu.
dění příslušného sportu. Lyžování je také sportem, u kte- Z hlediska pohybové a fyzické vyspělosti, morálně vol- 
rého je velmi důležité začínat se základy již v raném nich vlastností a v neposlední řadě i ukázněnosti rozdě-
věku. Malé děti získávají velmi snadno širokou základnu lujeme děti v přípravce do tří skupin:
pohybových návyků, stabilitu, lyžařskou jistotu. j. Talentované, ukázněné, fyzicky dobře fundované děti

Při lyžařském oddíle TJ Skoda Plzeň je od roku 1970 s dobrými morálně volními vlastnostmi, k teré  zvládly zá-
každoročně otevírána lyžařská přípravka. Jsou do ní za- klady lyžování i speciálního běžeckého výcviku (těm je
řazovány děti ve věku od 7 do 11 let. V této škole lyžo- nabídnut vstup do lyžařského oddílu s perspektivou dal-
vání se zpočátku vyučovalo první rok na lyžích sjezdových, §í závodní činnosti].
druhý rok na běžeckých. Po zkušenostech cvičitelů se od u  Děti, k teré  dobře zvládly základy lyžování a mají
výuky na sjezdovkách upustilo Nyní se vyučuje pouze na 0 lyžování hlubší zájem, ale nemají pro závodění fyzické
běžeckých lyžích. Je to z několika důvodu. a psychické předpoklady (těm je nabídnut vstup do turis-
1. Přípravka vychovává děti pro běžecký lyžařský oddíl tického oddílu tělovýchovné jednoty).

-  ti nejschopnější jsou zařazováni do závodního druž- m .  Méně pohybově nadané děti (získaly takovou zna- 
stva> lost lyžování, že mohou bez obav lyžovat ve s tředně čle-

2. výcvik je rychlejší než na lyžích sjezdových, nitém terénu, pro další výcvik se s nimi však nepočítá).

3. je malé riziko úrazovosti, . .
4. běžecké lyžování je v souladu s regionálními geogra- ORGANIZACE LYŽAŘSKÉ PŘÍPRAVKY

fickými a klimatickými podmínkami (Šumava), Lyžařská přípravka lyžařského oddílu TJ Škoda Plzeň
5. je pro rodiče únosné z ekonomického hlediska. je organizována jako dvouletý cvičební cyklus pro děti,

Výcvikem na běžeckých lyžích se vytváří u dětí š iroká u k terých je perspektiva dobrého zvládnutí lyžařských
základna lyžařských pohybových zkušeností a dovedností, dovedností, případně dalšího závodnického růstu. Děti,
které  mohou být využity i při rozvíjení dalších lyžař- u k terých  tento předpoklad  není, absolvují pouze jeden
ských disciplín. Pohyblivost dětí, k terá  je dána běžeckou rok přípravky.
výzbrojí a výstrojí, vede k snadnějšímu a rychlejšímu Celkový počet dětí pro jeden rok je 50—55 (tento počet 
zvládnutí všech lyžařských cviků. Časté opakování a pro- je závislý na kapacitě autobusu).  Pro kvalitní a úspěšný

8



výcvik je důležité zajist it  pro tento počet dětí 8—10 cvi- Vlastní výuka lyžování je rozdělena do 7 jednodenních 
čitelú. V družstvu je pak 6—8 dětí, což je pro kvali tní lekcí a jedné dvoudenní lekce, při níž účastníci přespáva- 
výuku výhodný počet. jí na Zámečku. Při těchto lekcích se dojíždí za sněhem au-

Protože se za sněhem zajíždí na všechny lekce na hory tobusem, většinou na Šumavu.
(Šumava], vybírá se kursovné 300 Kčs od každého dítěte. ^ __ „ , , „ , ,
Z této položky jsou hrazeny autobusy, nocležné. pojiště- igam zace c ne p n  jednodenní lekci vypadá takto:
ní, čaj a jiné drobné výdaje. £ 00 I  detl V

Cvičitelé rozdělují na závěr lyžařského období účastníky o'on _  J .  , -
přípravky do tř í skupin podle další lyžařské perspektivy: „ , n niK ~  pnjezc na bumavu

I. vyspělé lyžaře (většinou se účastní přípravky 2. rok) '  ̂ 1 ' sun ani lyži z autobusu, mazání lyží
— odchází k závodníkům nebo turistům, 19nn n  ~  n a? up družstev, dopolední výcvik

II. neperspektivní děti bez kázně a snahy se učit — od- ' ' p o e c n i  piestavka^ (studený oběd mají dě-
chází z přípravky, 1Q Qn 1/t nn s sebou, teply caj je zajištěn)

III. perspektivní lyžaře (účastní se 1. rok) — jsou za- 14'nn 1r 'nn mazani -̂ZX ■
řazeni do 2. ročníku přípravky. ín  n S l i ^ n  “  oáf ° } eán \  V̂ CVlk

Podle dosavadních zkušeností se celkový počet účast- ' na.ožení lyži
níků přípravky rozdělí koncem lyžařského období přibliž- — ° ^ e,z.c „
ně na třetiny. Z těch nejschopnějších se vytvářejí základy ' p iecan i děti rodičům v Plzni
závodnického kádru  oddílu. Výhodou je, že si děti do od- Na závěr lyžařského období je provedena schůzka s ro- 
dílu přinášejí dobře zvládnuté základy lyžování i zákla- diči, na níž je zhodnocena činnost přípravky a výkony
dy techniky běhu na lyžích. S tímto souborem dynamic- jednotlivých dětí. Cvičitelským sborem jsou navrženy
kých stereotypů, z ískaných pod odborným vedením cviči- děti pro závodní lyžování a turistiku, pro druhý rok pří-
telů přípravky, trenéři závodních družstev počítají, ne- pravky i děti, s kterými se přípravka loučí. Vše je rodi-
musí se zdržovat vytvářením elem entárn ích  lyžařských ná- čům řádně zdůvodněno.
vyků a začínají ihned s vlastním běžeckým tréninkem. V jarních měsících pokračuje cvičení IX  týdně pro děti

vybrané do dalšího ročníku přípravky. Děti, vybrané pro 
ROČNÍ HARMONOGRAM LYŽAŘSKÉ PŘÍPRAVKY závodní činnost, se po dohodě s trenéry zúčastňují tré-
S rpen—září — nábor nových adeptů  ninku se závodním družstvem.
Září—březen — cvičení IX  týdně *
Říjen — schůzka cvičitelů s rodiči v A ď c I ď n i i l í !  LYŽOVANÍ A BĚHU NA LYŽÍCH
Listopad—prosinec — bursa V LYZARSKE PŘÍPRAVCE
Prosinec — secvičná cvičitelů přípravky Děti jsou pro výuku rozděleny do družstev 6—8člen-
Leden—březen — 9 celodenních lyžařských zájezdů ných. 1. a 2. družstvo je tvořeno dětmi, které  jsou v pří-

s výukou pravce druhý rok. Ostatní děti jsou předběžně rozděleny
Duben — schůzka s rodiči do družstev podle výkonnosti v prvním lyžařském půldni.
Duben—červen — cvičení IX  týdně pro perspektivní ab- Během lekcí jsou však ti, k teř í se rychleji učí, přeřazo- 

solventy 1. ročníku přípravky váni do vyspělejších družstev a naopak.
Nábor nových adeptů se provádí pomocí tisku (Pravda, 1. a 2. družstvo po 2—3 lekce probírá učivo minulého 

Škodovák) nebo vlastní agitací cvičitelů, případně dětí, ročníku. Dbá se především na dokonalou stabilitu, dobré 
které se již přípravky zúčastnily. zatáčení,  koordinaci pohybů. Pak se přechází ve výuce

Cvičení je IX  týdně 60 minut. Cvičitelé se zaměřují na k speciálním běžeckým prvkům, jejich fixování. Hlavní 
rozvoj koordinace pohybů, obratnosti , rychlosti, síly, vy- důraz je kladen na techniku provedení. 
trvalosU a tím zvyšují funkční zdatnost organismu dětí. u dětí absolvujících první rok přípravky se postupuje 
Velký důraz je kladen na kázeň, k terá  je základem úspěš- tak, aby pokud možno dobře zvládly náplň jednotlivých
né a bezúrazové výuky na sněhu. Za příznivého počasí lekcí. Na začátku každé lekce je zařazeno důkladné zopa-
probíhá cvičení vždy venku a je zaměřeno běžecky. Při kování a procvičení učiva z minulé lekce. Tím je umož-
nepříznivých podmínkách se cvičí v tělocvičně. V pro- něno dětem, které  chyběly, aby se zařadily do další
sinci si nováčkové pravidelně nosí do cvičení lyžařské bo- výuky.
ty, hole a lyže. V tělocvičně se učí svazovat a nosit lyže, Lyžování je jednou ze základních pohybových doved-
navlékat správně hole, přip ínat lyže. Děti jsou také se- ností dnešního člověka. O tom svědčí to, že je zařazeno
známeny s přípravou lyží k lyžování a s mazáním lyží. do povinných osnov tělesné výchovy ZDŠ i škol II. cyklu.
Je jim předvedeno skárování dřevěných lyží a příprava Stále více našich občanů využívá zimního pobytu na ho-
lyží se skluznicí z umělé hmoty. Jsou seznámeny se zá- rách  a lyžování k závodění, turistice, k regeneraci pra-
klady mazání lyží. Tento systém se velmi osvědčuje, pro- covních sil. Aby měli z lyžování požitek a aby bylo bez-
tože při vlastním pobytu na horách se již děti s těmito pečné, vzniká v poslední době mnoho lyžařských škol a
základními problémy nezdržují a mohou většinu času vě- kursů, kde malé děti získávají základní lyžařské vědomos-
novat vlastnímu lyžování. ti a dovednosti.

Na říjnové schůzce cvičitelů s rodiči jsou rodiče sezná- Cílem lyžařské přípravky Škody Plzeň je naučit vše-
meni s celkovou organizací lyžařské přípravky, jakož chny děti základům lyžařského umění a ty nejmen-
i jednotlivých lekcí, s požadavky na výzbroj a výstroj dětí ší připravit po technické stránce pro závodní lyžování,
a s možnostmi dětí po absolvování přípravky. Rodičům Lyžařská přípravka je v provozu od roku 1970. Od té 
je předvedena příprava dřevěných laminátových lyží pro doby vychovala přes 350 lyžařů. Pro závodní výcvik bylo 
lyžování. každý rok vybíráno kolem 10 lyžařů, do turistického od-

Bursa je prováděna před cvičeními. Děti přinášejí ly- dílu odchází prům ěrně 10—12 dětí. Ostatní získali tolik
žařské boty, lyže, hole, šusťákové kombinézy, kterým od- lyžařských dovedností a vědomostí, že se mohou bez obav
rostly a prodávají je mladším. Je to velmi výhodné pro vydat s rodiči nebo pionýrským oddílem na hory.
prodávajícího i kupujícího. Prodávající má příspěvek na Výhodou přípravky je, že finanční náklady jsou daleko 
novou výzbroj a kupující má levnější výzbroj, k te rá  je za nižší, než u kursů pořádaných na sjezdových lyžích. Kur-
rok používání velmi málo opotřebovaná. sovné je téměř poloviční a výzbroj v porovnání se sjez-

V prosinci je každoročně pořádána secvičná cvičitelů dovou velmi levná a pro děti pohodlnější. Navíc během
přípravky v Hojsově Stráži, kde má lyžařský oddíl uby- posledních pěti let nebyl při výcviku na sněhu zazname-
tovnu Zámeček. Při ní se sjednotí metodika výuky po teo- nán jediný úraz.
retické i praktické stránce. Secvičná je organizována jako Lyžařská přípravka je velkým přínosem pro lyžování, 
dvaapůldenní seminář, při němž převládá praktické pro- Děti, k teré  přicházejí do lyžařského oddílu z přípravky,
cvičování jednotlivých prvků výuky základního lyžování mají proti jiným dětem vypěstovaný kladný vztah k ho-
a běhu na lyžích. Náplň secvičné je rozdělena do šesti rám a lyžování, dobrou fyzickou kondici a v neposlední
celků; dvou teoretických a čtyř p raktických takto: řadě soubor základních lyžařských dovedností a techniky
1. Organizační záležitosti lyžařské přípravky, promítnutí běhu na lyžích. Přípravka však také vyžaduje velké or-

ins truktážních  lyžařských filmů a smyček. ganizátorské umění a cvičitelské úsilí a nadšení a množ-
2. Základní průprava — hry na rovině, rovnováha při ství volného času cvičitelů. Obětavost těchto lidí není

sjíždění, výstupy. vždy dostatečně společensky doceněna, i když mají vel-
3. Zatáčení a brzdění. kou zásluhu na zdravém rozvoji naší mladé generace. Ale
4. Teoretické ujednocení metodiky výuky. velkým zadostiučiněním pro ně je radost dětí z pohybu na
5. Technika běhu na lyžích. lyžích a velký kvalitativní rozdíl mezi lyžařským umě-
6. Aplikace všech prvků v terénu. ním v 1. a 9. lekci. EVA NONFRIEDOVÁ

9



Sneh a počasie z hfadiska voskovania lyží
Sneh spolu s počasím sú důležití činitelia, ktorí ovplyv- SNEH, JEHO PREMENY A VLASTNOSTI 

ňujú kvalitu lyžovania. Ich poznanie a posúdenie z tohoto
hl’adiska spina jeden z predpokladov k dosiahnutiu lep- + ,S n e h  íe Pevná krystalická fáza vody. Jeho prvotná kryš-

r  talizacia prebieha priamo v atmosféře a to formou pravi-
sic vys e ov. dělných šesťhranných kryštálov — dendritov. V závislosti

V súčasnej době má najviac poznatkov o sněhu a jeho od teplotného zvrstvenia atmosféry, větra a vzdušnej vlh-
najintenzívnejším výskumom sa zaoberá mladý vědný od- kosti sa kryštálky móžu zdeformovat. Sneženie prebieha
bor snehovej glaciologie. Výsledky zhrňujú  podrobné po- periodicky za rozličných podmienok, čo spolu s metamor-
znatky o sněhu, jeho charakteristike, přesné metodiky fózou sněhu podmieňuje kopenie vrstiev sněhu róznych
k stanoveniu druhu, určeniu vlastností, příčin a priebehu druhov a vlastností. Vrstvy dohromady vytvárajú sněhová
ich premien. Tieto vědomosti a poznatky dajú sa úplat- pokrývku.
niť tiež pri riešení otázky mazania lyží, k čomu je zame- Pri posudz0vaní sněhu z hfadiska volby vhodného vos- 
rany obsah tohoto příspěvku. ku a spósobu voskovania je důležité určenie jeho druhu,

vlhkosti a tvrdosti. Z lyžiarskeho hfadiska sú důležité len 
TEORETICKÝ VYKLAD SKLZU LYŽÍ povrchové druhy sněhu, preto nie je potřebné spomínať

Sneh vytvára podložie, ktoré na svojom povrchu umož- a za°berať sa druhmi, ktoré sa vyskytujú len vo vnútr i
ňuje hladké kízanie lyží — vlastný pohyb lyžiara. Podfa snehovej pokrývky. Povrchové sněhy sú predovšetkým
teorie o sklze, pri tření sklznice lyži o sneh sa vyvíja Produktom zrážiek. Potři sem páperový sneh, zlomkový
teplo, následkom čoho dochádza pod lyžou k topeniu prachový, námraza, povrchová inováť a krúpky.
sněhového podložia. Pod sklznicou sa vytvára mikrosko- Páperový sneh sa skládá z velkých neporušených pri- 
pická vrstva vody, v ideálnejšom případe kvapůčiek. Čím m árnych hviezdic. Vyskytuje sa při sneženiach s nižšími
je vodný film tenší, tým majú lyže lepší sklz. Na stope teplotami ako —10 °C a za bezvetria.  Je to mákký, 1'ahký,
voda ihned' mrzne v neviditelný 1'adový povlak, alebo sa porůzný a suchý sneh. Kryštálky sú nesúdržné. Má ča-
sneh vyhladí, čo podmieňuje dalším lyžiarom váčšiu sově obmedzenejší výskyt. Zlomkový prachový sneh sa vy-
rýchlosť. V niektorých prípadoch, pri velmi nízkých tep- skytuje častejšie s dlhšou dobou výskytu. Vzniká rozdro-
lotách majú lyže tupší sklz. Je to tým, že třením nevzniká bením primárných dendritov buď už počas sneženia, alebo
dostatočné množstvo tepla, ktoré je potřebné k roztopeniu rozpadom napadnutého  páperového sněhu. Skládá sa
sněhových častíc. Naopak — pri vyšších teplotách do- z úlomkov a častí kryštálov. Jednotlivé jeho částice sú
siahne vrstva vody už takú hrůbku, že přilne na celú plo- menšie, vytvárajú málo súdržné vrstvy. Další z významnej-
chu sklznice a kladie sklzávaniu zvačšený odpor. Preto ších druhov — námraza sa v našich podmienkach vytvá-
k obmedzeniu nepriaznivých podmienok je nutné podlá ra na povrchu snehovej pokrývky přibližné od 1500 m
druhu sněhu a počasia vhodné voleným voskom a správ- n. m. a vyššie. Vzniká z kvapiek hmly hnaných vetrom,
nym spůsobom voskovania ich obmedziť. ktoré pri styku s chladnějším prostředím naň  namřzavajú.

TAB. č. 1 — POPIS A ÚDAJE O SNĚHU

Druh sněhu Vznik a výskyt Charakteristika a vlastnosti Vhodnost pre lyžovanie

2 a/b Pri a po snežení za bezvetria a Velké 2—8 mm pravidelné den- Borivý sneh vačšinou s priemer-
P á p e r o v ý  nízkých teplotách. Krátká doba drity, 1'ahký porózny, makký, ným až dobrým sklzom, výborná

pretrvania. vlhkost max. 1 st. jazda v hlbokom sněhu, malý
odpor.

1— 2 b Pri snežení s vetrom a nízkými Úlomky kryštálov velké 1—3 Borivý sneh, priemerný až dob-
>, Z l o m k o v ý  teplotami. Přetrvává dlhšiu mm, řahký porózny, tvrdost rý sklz, dobrá jazda v hlbokom
o3 p r a c h o v ý  dobu. max. 2 st., vlhkost tiež. sněhu.
d

2 b Pri nízkých teplotách a vysokej Kompaktná masa, vytvára zásta- Dobrý - priemerný sklz. Změna
d N á m r a z a  vzdušnej vlhkosti vo vyšších vovité, lastúrovité útvary. směru - oblúky bez velkého

polohách. Krátké trvanie. Vlhkost 1—3. úsilia.
f-i
^  3 b Pri chladnom slnečnom počasí. Velké 1—5 cm lístkovité kryš- Velmi dobrý sklz.

P o v r c h o v á  DÍžka doby trvania podfa dlžky tálky. Po stranách sklovitý lesk.
i n o v a f  počasia. Velmi křehké, stojaté.

3 a Sneženie pri teplotách tesne Částice zrnkovitého chrakteru, Horší sklz, velký odpor pri zme-
K r u p k y  nad 0 °C a krátko po ňom. porózny s malou tvrdosťou a nách směru.

vlhkosťou 2—3 st.

1 b Rozpadom dendritov. Vyskytuje Drobné částice 0—2 mm nepra- Priemerný aj horší sklz. Pri ob-
P r a c h o v ý  sa po snežení a najma na sva- vldelného tvaru. Vlhkost 0—2 lúkoch možností zarezávania.

hoch přetrvává dlhšie. st. Kompaktnější, vytvára typic
ké sněhové útvary.

js 2 a Premenou z prvotných snehov. Drobné vatovité částice, vlhkost Zlý sklz, náročný na mazanie,
d P l s t n a t ý  Pri teplotách málo nad 0 °C. a 1—3, sneh s dobrou súdržnosťou. najma pre bežecké a turistické
^ tiež pri snežení okolo 0 °C. lyžovanie.

5 1 a/b Vzniká kryštalizačnou metamor- Kryštály velkosti 1—5 mm sa Velmi dobrý — dobrý sklz.
o H r a n a t ý  fózou. Má hlavně časové a ob- sklovitým leskom. Vlhkost 0—2
o f i r n jemové zastúpenie. st., kompaktný.
S
2  1—2 c Otopením hrán kryštálov. Najma Zagulatené, zrnkovité částice. Dobrý sklz, dá sa jednoznačné
JI G u l a t ý  ku konců zimy a při odmakoch. Vlhkost 3—5 st., kompaktný a stanovit pre mazanie.

f i r n  súdržný.

2— 3 b Zmrznutím sněhu po odmáku a Kompaktná, tvrdá, niekedy sklo- Rýchly sneh, náročný na dobrú
h a d o v á  zrážkach dažďa so snehom. vitá vrstva, velmi hladká. přípravu lyží.
v r s t v a

Významový stupeň druhového zastúpenia: 1 velmi dóležitý, 2 menší význam, 3 nepodstatný. Obtiažnosť správného nama- 
zania: a) — velká, b) středná, c) — malá

10



Je to kompaktně, k řehká  masa, ktorá  pozvolna metamor- Ako už bolo skór spomenuté, vlhkost sněhu je závaž- 
fuje na příbuzné druhy. Jej fázou sa vo vyšších polohách nou vlastnosťou pre sklz lyží. Rozoznávame 5 stupňov vlh- 
hůr vytvoří podstatná část snehovej pokrývky. kosti. Vlhkost povrchu snehovej pokrývky závisí od vzduš-

Ďalšie druhy sněhu vznikajú přeměnou spomenutých nej teploty a vlhkosti. Při teplotách okolo 0 ()C vlhkost
druhov a můžu sa vyskytovat aj pod povrchom. Z nich pře sněhu narastá. Sneh je hydroskopický, preto pri mínuso-
lyžovanie je velmi důležitý prachový sneh. Jeho částice sú vých teplotách o jeho vlhkosti rozhoduje stupeň vlhkosti
drobné nepravidelného tvaru s matnými zlomovými plo- vzduchu. Správné posúdenie odrazu vzdušnej vlhkosti na
chámi. Vzniká rozdrobením a úplným rozpadom dendri- povrchová vrstvu je častokrát najťažšou a rozhodujúcou
tov. Mechanický rozpad prebieha jednak počas pádu a po- otázkou pre volbu vhodného druhu vosku a spůsobu vos-
tom tlakmi aj vo vrstvě. Pri rozpade vo vrstvě dochádza kovania.
k uvotneniu mriežkovej energie, čo má za následok vznik Vlhkost sněhu v každom případe zmenšuje tvrdost sne-
tepla a ovlhnutia častíc na ich periférii. Prachový sneh hu. Pre účely voskovania lyží sa dá s dostatočnou pres-
sa nachádza zváčša v kompaktnejšom stave, uložený v růz- nosťou stanovit použitím jednoduchých pomůcok. Má len
ných útvaroch — sněhové došky, duny, brázdy apod. Pri doplňujúci význam. Presne s udáním hodnot kp/cm2 sa dá
oteplení sa predchádzajúce druhy premenia na plstnatý zmerať kladivovou sondou.
sneh. Jeho částice majú vzhl'ad maličkých, nepravidelných
vatovitých chuchvalcov. Tento sneh je málo porózny, TAB. č. 3
vlhký a súdržný. Následný druh s najčastejším výskytom "■■■■"■" 1
je hranatý firn. Hlavně znaky hrana tého  firnu sú pravi- Stupeň tvrdosti: Spösob zistenia:
dělný krystalický tvar a sklený lesk bočných stien. P ř i - ---------------------------------------------------------------------------------------
oteplení sa vrcholy a hrany jeho častíc otopia, čím sa 1 .. ,
zaokruhha  a nadobudnu tvar zrn. Je to novy d ruh  —gu-
l'atý firn. V tejto forme prebieha aj roztopenie sněhu, k t o - --------------------------------------------------------------- 3----------------------
rého posledně stádium sa podobá hrubozrnnej kašovitej 2. Mákký — — štyri prsíy
hmotě. Podobný, velmi mokrý sneh sa vyskytuje tiež pri ” (otvorená rukaj
snežení s dažďom. Má však ešte tupší sklz. Vlhký po- “77 777 \ 7 77
vrch snehovej pokrývky pri silnom poklese teploty zmrz- _______________ ___________ ”______________ ______ _________
ne na 1'adovú kůru. Takáto vrstva je hladká, s rýchlym ceruza
sklzom a značnou tvrdosťou [tabu lka  č. 1). 4- Tvrdý — — tupým koncom

Vplyvom kolísania teploty, vlhkosti vzduchu, s l n e č n é - ---------------------------------------------------------------------------------------
ho žiarenia, působením větra a mechanických účinkov _  _  čepel,
sneh podlieha neustálým změnám. Metamorfóza sněhu ' 1 1111 w c - ” kovová tyčka
má tr i základné vývojové štádiá, pri ktorých dochádza 
k výrazným kvali tatívnym změnám fyzikálnych a m echa
nických vlastností sněhu. PRIEBEH A ÚČINKY VZDUŠNEJ TEPLOTY A VLHKOSTI

Pívá dekrystalizacná fáza znamená íozpad pivotných Vzduch sa ohrieva a ochladzuje prevažne od zemského 
krystalov az na drobné prachové castice,_ alebo plstnatý chu> k torého teplotná bilancia je závislá od příjmu
sneh. Pri naslednej vývojové] fáze -  krystalizacn nasta- slneeného žiarenia a s t rá t  vyžarovania. Denný a ročný chod
va znovutvorenie krystalov a dokonalejších tvaiov jedno- teploty vzduchu prebieha podlá geografických podmienok
tlivých castic. Posledna faza je destrukcia a znamena íoz- a VýVOja poveternostných podmienok. Geografické pod-
pad az roztapanie sněhu. Posledně dve fazy sa možu mienk vytvárajú zemepisná šířka, nadmořská výška a
v priebehu zimy m eko lkokra t  vystnedat.  kontinentalita

TAB. č. 2 g l

Stupeň vlhkosti: 1’opis:

i si.rhv s.iPh Kvprv, nosťulržný snob. Výskyt pri níz i mIMM ii J Ě
kyčli teplotách ti jasnům počasí. t j l

Pšto kvprv sneh. Nin su viditelné čas- **¿Jy m g r
ticn votlv, vlhkost' sa projevuje Ion lep- 

Slabo vlhky . . .  •sou lepivostou - - sudrznostou sněhu.
Vyskytuje sa pri vlhkotu ovzduší. '*%{ v  "'j S b M

Kompaktnější sneh s patrnými stopami * - - '
3 Vlhk' Slieh tenkého vodného filmu na jeho časti-

ciach. Vyskytuje sa pri vlhkom ovzdu Jgf
v blízkosti 0 "C. ■' ‘'tjk tjf *

---------------- ------------------- ---------------------- ------------ ------------------------ ------------ -

. Kompaktnv w E m m f: *W@Ě^Ě
J i g

—  ------------------------------------------  ----------------- ------------------------------------------------ '  T  t. # Í 8
Sneh i!- presýtenv vodím kašovitv. lUĚImBimwšsmĚMSgS^l" J I M

> Velmi m okr v . Ü Mi|t Voda odteku. \ ysk\ t pri snezem s da z :
ilom a pri roztap.iní sněhu.

Obr. 1 Grafy teplot v snehovej pokrývke Forma dendritu

* /  * b/  cy Pre voskovanie lyží je důležité poznať zákonitosti den-
ného Chodu teploty vzduchu v zimnom období. V našich 

\Oocm podmienkach maximum teploty vzduchu připadá na 13.—
4 \  4 /  - / 14. hod. popoludní, denné minimum sa vyskytuje tesne před

\  /  /  východom slnka. Rozdiely medzi maximom a minimom
'i / /  vytvárajú dennú amplitúdu. Pri oblačnosti sú amplitúdy ma-
; / /  lé, za jasných dní a nocí naopak velké. Všeobecným zna-

. /  . / . /  kom v zimnom období je výskyt inverzií teploty v spodnej
/ / /  vrstvě ovzdušia, čo znamená, že na dne kotlin a dolin, na

/ j ’ úpatí svahov, sú teploty nižšie ako vo vyšších polohách.
' i i Menej výrazné sa prejavuje föhn — J a JZ vietor, ktorý

O f  1 na záveterných s tranách  spůsobuje silné oteplenie a od-
-5 - 2 - 0 ' C  -5 - 2 0 ’ C -5 - 2 0 ’ C m á k .

Jednou z významných zákonitostí je klesanie teploty 
a) priebeh pri stúpajúcej teplote  vzduchu s pribúdajúcou nadmořskou výškou. Úbytok pre-
bj priebeh pri klesajúcej teplote  bieha podlá tzv. vertikálneho teplotného gradientu. Jeho
c) priebeh pri dlhotrvajúcom mraze  priemerná hodnota je 0,6 °C na 100 výškových m.

11



Premenlivá teplota vzduchu sa potom s určitým onesko- , \ ;>y  41
rením premieta clo híbky snehovej pokrývky. Najváčšie- ' -
mu vplyvu je vystavená vrchná vrstva snehovej pokrývky ... \ - y
do hlbky 1U—15 cm. Pod týmto horizontom vplyv vzduš- Ř ' W  f*
nej teploty slábne. Sneh nad povrchom terénu preberá fg l  tjáifhi Vt j  ^  H t j
teplotu pódy a zváčša sa udržuje na hodnotě čo najbliž- ^ w!í

Pri minusových teplotách a pri zamračenej oblohe je yjf
teplota povrchu snehovej pokrývky taká istá ako je tep- > Ife;’:?'* 4Žfo|t i j t  I j fc j
lota vzduchu. Možná diferencia je +  0,5 °C. Za jasného llk
počasia pri silných mrazoch, najma ráno, móže byť sneh ■’ '*»
aj o 1—3 °C chladnější — premrznutý. Je to naakumulova- 
ný chlad z členného minima. Teplota sněhu sa potom po- 
stupně vyrovnává k teplote vzduchu. Keď sú v ovzduší 
plusové teploty, povrch snehovej pokrývky si udržuje 
0  0°C až +0,5°C, k torá  teplota zasa pro ochladení s m a
lým oneskorením klesá podlá klesania teploty vzduchu.

Teploty pre účely voskovania lyží meriame v tieni vo
výške cca 1,50 m a v povrchovej vrstvě sněhu zapíchnu- Sněhová pokrývka  s pestrou druhovou skladbou
tím teploměru 1—2 cm pod sněhový horizont.

Vlhkost’ sněhu určuje množstvo vodných pár, ktoré on Sněhové podmienky a vývoj počasia sú v zimnom ob- 
momentálne obsahuje.  Množstvo sa mění podlá velkosti c obl na horách host zložité Ovplyvňuje ich pretrvávajúca 
výparu a teploty vzduchu. Za určitej teploty vzduchu poveteinostna situacia, nadm ořská  výská, konfigurácia a 
móže pojať len obmedzené množstvo vodných pár, ktoré expozícia terénu s pokročilostou zimného obdobia. Lyžiari 
představuje dosiahnutie nasýtenie s možnosťou zrážiek. su castok ia t  nutení íozhodovat a previest voskovanie vo
Najznámejšia jej charak teris t ika  je údaj o absolútnej vacsej vzdialenosti od miesta t ién ingu  alebo pieteku.
vlhkosti vzduchu. Zisťuje sa jednoduchým aparátom — Preto poznatky o zákonitostiach a zvláštnostiach vývoja 
vlasovým vlhkomerom a udává v % nasýtenia. počasia, metamorfozy sněhu a jeho vlastnostiach (azv lás t-

V zimnom období je vlhkost vzduchu váčšia ako v lete. nos^iach ? o6Z * £ l * ú d?bl1 m vodítkem pri riešení otázky 
Denný chod má dve maxima, a to ráno a večer. Pretože voskovania Zvlast uvazene rozhodovanie si vyžaduje po- 

. . , . . ’ . . , .. , , „„ sudeme podmienok na dlhych bezeckych tra tiach  a ziaz-meranie vlhkosti vzduchu me je velmi praktické, moze sa , , . , t ,,, , y „ J, , , . ť . . . .  , dovkach s velkým výškovým rozdielom a rozmanitou geo-pre potřeby voskovania odhadnut a posudit podlá ob- t . . . /  ,. /  . . T , -f  ~ ť .. . . - . , , ,ť  , , ť , morfologiou terenu kadial prebiehaju ich trasy. Na bezec-lacnosti. V zimě pri zamračenej oblohe alebo pri hmle , , , v - , . .. , , „ , y “ , .
bývá vlhkost vzduchu vysokS a blíží sa k hodnotě 100 «/o. kyc.h a . ? aZd° VyCh. tvat.ach na skokanských mostikoch je
Nižšia je len za jasných slnečných dni, kedy v polud- sne, h vfzdy mechanicky porušeny -  změněny V porovnaní
~ v. v. - i i i . „ Cn , n n/ s tymto lyziar na lyziarskej ture sa stře tává s neporu-najs ich  hodinách poklesne aj na 50—40 u/o. , ’ , , 3 , J . . . . .  , . f  .ť , , senym, pnrodzenym  snehom s pestřejšími podmienkami.

Vlhkost vzduchu sa odraza aj na vlhkosti povichu sne- časové možnosti mu umožňujú pódia potřeby zopakovat 
hovej pokrývky. Sposobuje ovlhnutie, alebo v sucinnosti posúdenie a voskovanie. Pri pretekoch je potřebné brat 
s mrazom namízanie  a změnu kvality sněhu. v zretei ešte aj výšku štartovného čísla.

ZHODNOTENIE A UZÁVĚRY PokiaI naša odborná  lyžiarska li teratúra  v dost veikej
miere pojednává o druhy lyziarskych voskov, ich vlast- 

Problém dobrého navoskovania lyží spočívá v preve- nostiach a použití, už v menšej miere sú zverejnené po- 
dení úkolov: znatky a pojednania o sněhu a vplyvoch počasia.
1. správnom posúdení sněhových podmienok a vývoja po- Rast a rozmach lyžovania si vyžaduje prehlbovanie ve- 

časia domostí a poznatkov vo všetkých odboroch, ktoré s ním
2. z toho vyvodení a stanovení patřičných voskov a těch- súvisia. Spracovanie tohoto pojednania je snahou prispieť

niky prevedenia k ozrejmeniu poznatkov o sněhu a počasí v súvislostiach
3. uskutočnenie pečlivého navoskovania s voskováním lyží. Ing. LADISLAV MILAN

Dobré výsledky sportovních tříd ZDŠ Vimperk
Před pěti lety dospělo ministerstvo Uzavřením řetězce sportovní tř ídy ků. Výkonnostní špička těchto dětí 

školství, ČÚV ČSTV a ÚV ČSTV k do- — tréninkové středisko mládeže — dosahuje již po tři roky národní úrov- 
liodě v otázce zřizování sportovních sportovní gymnázium je prakticky za- ně a má výrazné úspěchy i v celo- 
tříd na ZDŠ. Na základě výsledků bezpečena pravidelná tréninková čin- státním měřítku.
předcházejícího desetiletého experi- nost pro 130 žáků od 11 do 16 let, tj. Komise sportovních tř íd při minis- 
mentu na některých školách vznikly od kategorie mladšího žactva do ka- terstvu školství ČSR prováděla na zá- 
sportovní třídy jako prostředek stát- tegorie mladšího dorostu, popř. stár- kládě výsledků loňského školního ro 
ní péče o sportovně talentovanou šího dorostu. Lyžařský oddíl TJ Suma- ku komplexní hodnocení činnosti 
mládež. van Vimperk má v těchto kategoriích všech sportovních říd v ČSR. Pro vět-

Pro sportovní třídy jsou osnovami k dispozici 130 trénovaných závodní- ší názornost uvádíme čísla: 
vyhrazeny čtyři druhy sportů: lehká
atletika, plavání sportovní gymnasti- LA SG PL LY Celkem
ka a lyžovaní (všechny discipliny). _ --------------------------------------------------------------
Na ZDS ve Vimperku byla za velké ČSR — škol se sport, třídami 30 8 13 8 59
podpory okresních stranických a stát- 1976—77 sport, tř íd na škole 100 28 48 29 205
nich orgánů a OV ČSTV otevřena prv- žákú ve sport, tř ídách školy 2968 705 1135 705 5503
ni sportovní třída se zaměřením na ť ’
běh na lyžích. Od té doby byla pra- —— — — — —— — —
videlně každým novým školním ro- V komplexním hodnocení škol byla nost čerpání rozpočtu. Jedenáct k ř i
kem otvírána další sportovní tř ída. zahrnuta  kritéria: kádrové zajištění, térií bylo hodnoceno body: 1 (nej- 
Při dobré práci těchto sportovních materiální zabezpečení, výcvikové tá- lepší), 2, 3. Při tomto systému hod- 
tříd vzniklo ve Vimperku tréninkové bory, práce rady sportovní třídy, za- nocení získala ZDS Vimperk celkem 
středisko mládeže pro běh na lyžích bezpečení výběru žáků, zdravotnické 11 bodů, což se žádné jiné škole 
a sportovní gymnázium se zaměřením zajištění, vedení tréninkových deníků z celkového počtu 59 v ČSR nepoda
ná běh na lyžích. Organizačně je te- žáků, zajištění návaznosti pro absol- řilo. Hodnocení ministerstva školství 
dy po sportovní i vzdělávací stránce  venty sportovních tříd, počet předa- ukazuje na vcelku dobrou práci spor- 
zabezpečena návaznost péče o talen- ných žáků do péče TSM nebo SVS-M, tovních tříd této školy a na oprávně- 
tovanou mládež. finanční zajištění činnosti, pravidel- nost záměrů, kterými se ve své prá-

12



ci řídí v tréninkovém a učebně vzdě- ce se ukazuje, že pohled na funkci mnoho potíží v perspektivní práci
lávacím procesu, ve výběru žáků do sportovních tř íd jako článku vrcholo- sportovních tř íd a nedotažení někte-
sportovních tříd, v materiálové a fi- vého sportu není vždy u některých rých plánovaných záměrů. Tyto krát
nánční politice, ve výchovném^ proce- orgánů či složeki které  se podíleli *ozraké zájmy současně brzdí i roz-
su ap. Těchto vynikajících výsledku . ~:q1_ nWphá70Íf ' voj dalších sportů u dalších dětí. Po
bylo dosaženo jen díky velkému úsilí } . P . ^~ , slání a smysl sportovních tříd mus;
všech pracovníků sportovních tř íd  — sportovními tř ídami, jednoznačný a iogiCky podporovat každý, kdo rozu-
učitelů, trenérů  a vedení školy, jakož ¿cela podporující činnost sportovních mí sportu. Proto i výklad účelnosti
i mimořádné pomoci stranických a *iíd. Nejednotná stanoviska a zkres- sportovních tř íd v praxi a na verej-
s tá tn ích  orgánů ve městě a okrese. iené názoiv negativně ovlivňují ve- nosti by měl této podpoře odpovídat.

K dalšímu rozvoji činnosti sportov- iejné povědómi, z něhož řada rodičů Výběr kvalitních žáků pro sportov
ních tříd ve Vimperku je nutné vy- ce ípá své in to im ace pio svůj souhlas q í tř ídy je počátek všeho — jistě
řešit jeden ze základních problémů ci nesouhlas se vstupem svého dítě- [ kvalitnějšího výběru v dorostenec-
jejich existence: kvalitní výběr no- sportovní třídy. Chceme-li za- kých kategoriích v jiných sportech
tfých žáků. Ve směrnicích minister- chovat kvalitu kolektivů sportovních y jiných sportovních oddílech. Řetěz
štva školství pro činnost sportovních tříd a tak splnit jejich poslání, mu- sportovní třídy — sportovní gymná-
tř íd se uvádí: , . . Protože ST se sta- símě požadovat nejenom materiální, zium — tréninkové středisko mládeže
ly jedním ze základních článku péče oiganizační, kádrové a prostorové za- ^ dále oddíly tělovýchovných jednot
o vrcholový sport, je nutné jejich bezpečení činnosti ST, ale také jed- ¿na svůj počátek ve sportovních tří-
veškerou činnost zaměřovat tak, aby notnou politiku všech orgánů a slo- dách. Bojovat s názory rodičů, kteří
především připravovaly žáky na při- zek, jichž se činnost nějakým způso- ¿0 obávají časového i fyzického p ře 
jetí do vyšších článků péče o vrcho- bem dotýká. Je nutné s konečnou tížení žáka ve sportovní třídě, nutné-
lový sport a kladly základy nejen bu- platností a veškerou důsledností výře- [̂ q zatížení rozpočtu rodiny, předčas-
úoucí vrcholové sportovní přípravy a sít přijatou směrnici OV ČSTV Pra- ^0 specializace dítěte, bojovat s po-
výkonnosti, ale také komunistické chatice: lyžování je snortem číslo 1 tížemi přespolních žáků. kterých
morálky, komunistického světového v okrese. Nejde o preferenci lyžování y posledních letech máme ve tř ídách
názoru i charakterových vlastností a za každou cenu, ale o rozumné a plá- 4n o/ft Q uctnu npviíannctí“ iinúnh
celkové kulturní ú r o v n ě . . .  Zejména novité využití ta lentů z řad  naší ' vvesunu  "žáků na naši školm
je nutné vytvářet kolektivisticky za- zaravé mládeže a to o jejich využm ' _.P .. „
měřenou osobnost žáka. Nesmíme při- v pravý čas, o účelné využití pravi- s nevraživosti jiných oddílu ve meste
pustit, aby se v důsledku naší péče dělného tréninkového procesu, o efek- a jiných tělovýchovných jednot v oko-
o růs t sportovní výkonnosti vytvářeli tivní využívání značných finačních li apod. při zabezpečování kvalitního
individualis ticky zaměření jedinci, za- prostředků na činnost ST a TSM a výběru je již nad síly jedné školy,
hledění do svých sportovních úspě- v neposlední řadě i o využití práce Otázka výběru žáků do sportovních
chu a neochotní udělat něco pro jiné. kvalifikovaných trenéru. tř íd  by měla být otázkou všech, kteří
Pro růst sportovní úrovně není v tom- Nejsou zdravé a věci rozvoje taien- se n gjak podílejí na tělovýchovném 
to věku rozhodující vystupňovat sou- tované mládeže prospěšné různé sna esu v naší socialistické společ.
časnou maximální sportovní výkon- hy „konkurovat sportovním tn d am  ť .. „
nost jedince, naopak daleko důležitěj- v oblasti materiální, v oblasti stavby noatl‘ Naboi do další spoi tovni tudy
ší je v tomto věku klást základy pro tréninkového procesu či kvality tré- začne v lednu 1978.
budoucí vrcholový sport jakož i pro novaných dětí. Různé zbytečné lokál- KAREL HUDEČEK
Dudoucí osobnost a to všestranným ní a osobní zájmy pak znamenají ved. trenér ST ZDŠ Vimperk
tě lesným rozvojem, dobrou pohybovou 
úrovní a pravidelným tréninkovým 
zatěžováním organismu. Jde nám o
budoucí sportovní výkonnost dospě- n i  |  I  I  0  |  1 1 * 1  w
jých jedinců a nikoliv pouze o vý- peskvdsky pohár do druhého ročníku
konnostne akcelerované žáky vůči je- jj ****** J  w i i ' W l  M l  w i i w i i v  ■ v v i i i n u

j ich v i s te v n ^kiim . .  „ Stoupající procento lyžujících dětí v Severomoravském kraji, podporované
n‘ ? ie P° acanyrP us„Pec iem rozvojem řady sjezdařských center na svazích a úbočích nedalekých Beskyd

o e i | a Pace 0 SP01 ovne a en vedlo k tomu, že v minulé lyžařské sezóně byl zahájen I. ročník Beskydského
tovanou mládež znamena velmi odpo- j  * • j  - %, .• • J~ , ~ . pohani mládeže a dorostu ve sjezdových disciplinách.
vedne a komplexně přistupovat k vy- 1 J ť
běru žáků do sportovních tříd. Ná- Cílem poháru bylo sérií veřejných hradním místě i tratích. Nadšení dob-
ročně provedený výběr znamená kva- závodů umožnit změření sil a výkon- rovolných pracovníků a snaha vytvo-
litnější cestu dalšího rozvoje každé- nosti závodníkům, pro které  dosud řit pro mládež podmínky pro závodní
ho jedince ve sportovní tř ídě. Dosa- existovaly v sezóně jen městské pře- lyžování překonaly nepřízeň počasí,
vadní zkušenosti s výběrem žáků do bory a nárazově pořádané veřejné zá- Zájem mladých závodníků i dalších
našich sportovních tř íd ukázaly, že vody, neboť pro závody krajského mě- TJ byl mimořádný a úroveň jednotli-
kvalitativní složení žáků v nových ST řítka neměli v převážné většině vý- vých závodů znamenala podporu pů-
v některými směrech nedosahuje přes konnost. Druhým cílem bylo podchy- vodního záměru pořadatelů. Všechny
veškerou snahu školy potřebné úrov- cení rostoucích talentů. Vítězové ka- soutěže byly pořádajícími jednotami
ně. Dosud je otázka výběru a náboru tegorií proto postupovali do krajské- dobře zajištěny, a to nejen kvalitou
jen věcí naší školy, k terá  ve snaze ho finále Jesenického a Karvinského tratí, ale i dobrou propagací a hod-
zabezpečit dostatečné množství kva- poháru, které  byly zaměřeny obdobně notnými cenami. Beskydský pohár do-
litních žáků (splňujících kritéria  vý- a jejichž kola probíhala souběžně sáhl vysoké hodnoty po všech strán-
běru] se potýká s problémy, které  při v Jesenících a Těšínských Beskydech. kách. Závěr poháru byl důstojný, roz-
stále rostoucích kvalitativních poža- Pohár byl organizován výběrovým dílení cen se konalo v krásném areá-
davcích již není schopna sama zabez- způsobem s omezením počtu startují- lu krytého bazénu v Novém Jičíně,
pečit. cích, s bodováním podle sestupného Průběh Beskydského poháru byl

Nelze tvrdit, že ve spádové oblasti klíče za umístění a progresivním pečlivě sledován soutěžním výborem
a samotném Vimperku by bylo málo způsobem za počet umístění v jedno- v čele s předsedou Jiřím Volkem. Při
sportovně talentované mládeže. Přes- tlivých závodech. Ukončen byl finálo- vyhodnocení byl přijat nový soutěžní
to však si každý sportovní oddíl stě- vým závodem. Pořádání jednotlivých řád a vyhlášen II. ročník soutěže,
žuje na nedostatek kvalitních dětí. závodů (tři slalomy a obří slalomy) První ročník Beskydského poháru
Dětí je dost, jenom jich nedokážeme se ujaly tělovýchovné jednoty, které  byl dobrým počátkem nového úspěš-
rozumně využít. Otázka výběru a ná- mají početnou základnu mládeže, ne- ného rozvoje sjezdového lyžování mlá-
boru dětí do sportovních tříd má dva bo které zaměřily svou činnost zvláš- deže v celé pobeskydské oblasti, při-
základní faktory: tě na mládež. Byly to MEZ Frenštát, spěl i k prohloubení spolupráce ly-
-  rodiče, na jejichž souhlasu záleží MEZ Vsetín- Tatra Kopřivnice, TJ Rož- žařských oddílů Severomoravského

ři etí žáka do ST nov P- R'’ ^ a§ onKa Studénka, TJ Va- kraje. Před pořadateli a řídicím vybo-
P \ „ ’ , lašské Meziříčí a TJ Vítkovice. rem stojí před zahájením II. ročníku
sociálně společensky stav ve spa- Záměr pořadatelů  byl zcela splněn. úkol — se stoupající kvalitou závod-
dové oblasti a městě. Rozpis závodů i při nedostatku sněhu níků i zvýšenými nároky soutěž nadá-

V současné době, s rostoucími po- v Beskydech byl dodržen, přestože le rozvíjet a zkvalitňovat,
žadavky na úroveň dětí a kvalitu prá- většina oddílů pořádala závod na ná- LUDĚK ŽÍDEK

13



Třetí rok SVS-M ve Frenštátě p. R. ~
Středisko vrcholového sportu mládeže lyžování ve Frenštátě pod Radhoštěm jĚ Ě m ^Ě

vstoupilo v listopadu do třetího roku úspěšné činnosti. Patří mezi nejlépe pra- 
cující SVS-M. Vedoucímu střediska trenéru Pavlu Mikeskovi z Třince se po- g||gt| 
dařilo soustředit dobrý kolektiv mladých skokanů. Společně s olympijským ví- 
tězem Jiřím Raškou, trenérem střediska, se mohou pochlubit výbornými vý- S P p s^  
slcdky svých svěřenců. Pomáhají jim při tom vychovatelka Marta Sliináčková . ^
a MUúr. Ladislav Pilař, který se stará o dobrý zdravotní stav závodníků.

můstky s umělou hmotou s normový- Pavel Fizek se stal juniorským mist- Ťž iC'
mi body 15.35 a 72 m a mimořádným rem světa, Brzuchanski obsadil páté E j f l L ; 1
porozuměním stranických, státních a a Bobek deváté místo. I
tělovýchovných orgánů se stal vý- V současné době je v tomto SVS 1 ’ , 4 M*.
znamným skokanským střediskem mládeže dvanáct členů. Nejmladší j
s kvalitními podmínkami pro přípra- Jiří Parma a Milan Žingor chodí do
vu skokanů, což pomáhá čs. lyžování ZDŠ, Václav Kaděra studuje na gym- % * - V
k úspěšné reprezentaci. Na letošním náziu, Ladislav Heczko na průmyslov-
prvním mistrovství světa juniorů ve ce. E lektrikářskými učni prvním ro- \  '-1 u  *.
Švýcarsku tři členové střediska si kem jsou Ondřej Martinák a Stanislav ■ MM É y SBjažr * \ *  .

Martynek, zámečníky se učí třetí rok s t *
Josef Brzuchanski, Milan Kontúr a

_ _ m m í  ____ — ______ ____ i  Pavel Fizek, jako dělníci pracují Jan T , „  , , . *  ,N O V Í  ÚSTŘEDNÍ Bubek, R u d ů f  Vojkůvka a Zdeněk Se- lj,s e f Brzuchanski v pr,pracném ob-
-  ,  kyra. Všichni jsou ubytováni v budo- “ob‘ >ioďie posiloval a připravoval se

ROZHODČÍ  *8 přlmo pod podařilo se na novou zavodni sezónu
dobře sladit jejich pracovní a studij-

Na návrh subkomise rozhodčích ní programy se sportovní přípravou. gádnických hodin, uspořádali tri be-
VSL ÚV ČSTV jmenovalo předsednic- Mají zajištěno hodnotné stravování a sedy k významným výročím, studenti
tvo Výboru svazu lyžování ÚV ČSTV denně tříhodinový jednofázový tré- a učňové ukončili školní rok 1977
na své schůzi 19. října tyto lyžařské nink. O prázdninách se připravovali v termínu, svazácká skupina pomáhá
rozhodčj ú s t ř e d n í m i  r o z h o d -  dvoufázově. prospěchově slabším členům středis-
č í m i :  Velmi aktivní je svazácká skupina ka, stará  se o vzornou úpravu areálu

Jozef Adam, Kremnica; Miloš Četl, střediska, k terá  usměrňuje politicko- budovy a příkladnou nástěnku stře- 
Brno; Zdeněk Hrouda, Liberec; Josef společenskou činnost mladých sko- diska.
Kohm, Police n. M.; ing. Pavol Kollá- kanů. Svědčí o tom i velmi pěkná ná- Zajištěna je spolupráce s tréninko- 
rik, Dubnica n. V.; ing. Karel Klus, stěnka v jejich ubytovně. Pět lyžařů vými středisky mládeže ve Frenštátě,
Třinec; ing. Dušan Kyselka, Brno; Jo- SVS-M je členy čs. juniorského repre- Rožnově pod Radhoštěm a Třinci,
lana Pospíšilová, Tatranská Pohanka; zentačního družstva. které  budou postupně doplňovat ko-
Věra Rabanová, Praha; Eugen Ronský, Frenštátské středisko vyhlásilo zá- lektiv, jakož i s TJ MEZ Frenštát. Jsou 
Bratislava; ing. Miroslav Růžička, vazek na počest 60. výročí VŘSR a nejlepší předpoklady, že i nadále bu-
Plzeň; Jiří Simon, Česká Třebová; Vě- 20. výročí ČSTV, který úspěšně splnilo dou v tomto lyžařském středisku vý
ra Těhníková, Praha a Elimír Tichý, a ve většině bodů překročilo. Jeho růstat budoucí čs. úspěšní reprezen-
Dolany. členové odpracovali při úpravách tanti ve skoku na lyžích.

Nově jmenovaní ústřední rozhodčí sportovních zařízení více než 300 bri- JAROSLAV TROUSIL
jsou dlouholetými obětavými pracov
níky svazu, kteří vykonali nejen na 
úseku rozhodcovském, ale v celém
hnutí velký kus záslužné práce. Jsou ■■■ jrm ^  ■ w i k l  C
dlouhá léta zapojeni do lyžařského I  d V T C Z O S  V I  t @ Z 0 I T l  P ů í l á f i J  IV ■ 
dění v celé naší zemi od Šumavy ^  m

k Tahám . S každým z nich se v zimě Člen čs. reprezentačního družstva můstku s umělou hmotou za účasti 75 
Setka e *ť/ Zo na SPlca^ L1’ vee?Pirldle- Ján Tanczos (ASVS Dukla Banská startujících z Jugoslávie, Polska a
rove Mlýne, Harrachove na Štrbském Bystrica) zvítězil druhou říjnovou ne- ČSSR. Další čtyři místa patřila  skoka-
Plese, v Jasné a Jinde, kde pomáhají dgji v v n  rogn íku mezinárodních zá- nům ASVS Dukla Liberec Jar. Balca-
orgamzovat a technicky uspoi adat y- vodů ve skoku o Pohár Národní fron- rovi, Frant. Novákovi, Felixovi a Jirás-
zarske závody všech druhu  a na všech ve Frenštátě  , Radhoštěm na kovi. Šestý skončil nejúspěšnější ju-
organizacmch stupních, počínaje na- , goslávský závodník Norčič. Tanczos
borovými a oddílovými závody a kon- i měl v obou kolech nejdelší skoky 88,5
ce závody mistrovskými a mezinarod- a 89 m
nimi. Podílejí se také na každodenní |r
mravenčí práci širokého aktivu dob^ A B ^ y k ^ ^ B ^ t r ' " ' ^8^5* ^*89)^

^ ; c r C;:,kys « h Pd S W n n .  k 111 | | m I tlÉ m  V šichni ASVS Dukla Liberec) 234,8
Je potěšitelné, že se do řad rozhod- iWVVj® iplflllip gniSSmaE? (86 a 85 ú 6- Norčič (Jugoslávie) 232,7

čích s nejvyšší kvalifikací postupně (86,5 a 85), 7. Rusko 231,1 (85,5 a 85),
zařazují také ženy. Jejich dobrovolné _ i ; ~ w  ^a.m e^ (oba ASVS Dukla Banská
práce v lyžování si obzvláště vážíme, > JL t  \ • R 1 Bystrica) 231.0 (86 a 83,5), 9. Jiří Bal-
neboť víme, že čas věnovaný spole- p Ute. K j  t # | | r '  car (ASVS Dukla Liberec) 229,2 (86 a
čensky angažované činnosti ve sportu I J  0  f f  I t f  f i  83), 10. Janouch (SVS RH Štrbské
je pro ženy daleko vzácnější nežli to- ÉT I j f  | |  Jjjí 3Ě  11 P 'ss°) 2 2 4 ^ (8 4 ^ a 83). Nejilepší^oMk

jeme mnoho úspěchů a radosti v dal- Q  1  1  • « a s *  M  W  V závodě juniorů zvítězil Svoboda
ší práci pro rozvoj lyžařského sportu ff | |  ¡Ě ** *•*" (SVS-M Dukla Liberec) 155,6 (69,5 a
v naší krásné vlasti. j;t 0  ^  68,5) před Žingorem 151,4 (64,5 a 69)

Dr. OTTO KULHÁNEK ^  . a Parmou (oba SVS_-M Frenštát p. R.J
předseda subkomise rozhodčích y B i p P | jb- "Wmí 142,6 (66 a 67). Čtvrtý byl Freitag

VSL ÚV ČSTV W •*'.'■ (NDR) 139,7 (60 a 64).

14



Výcvikový tábor TSM  Strakonice * 1 3 1 1 1
V krásném prostředí píseckého ly- válo v přírodě, 13 hodin bylo jízdy na J  * f  '

žařského svahu s umělou hmotou hmotě, při které  bylo najeto téměř J j m | |
u řeky Otavy se letos již druhý rok 26 km ve volné jízdě a 1736 bran ob-
sešli sjezdaři tréninkového střediska řího slalomu. j P K L .
mládeže Strakonice. Od letošního ro- Trénink na hmotě má TSM zajištěn i  iB É k B F
ku nemá toto TSM zařazeny jen mla- každou sobotu až do napadnutí prv-
dé sjezdaře z jihočeského kraje, ale ního sněhu. Bude-li další příprava |  I v
rozhodnutím trenérské rady VSL CÚV tak intenzívní jako při výcvikovém tá- 1 *
ČSTV nadějné závodníky z celé Šu- boře, budou jistě i výsledky v závo- |  ^1| | | | k
mavy. dech takové, jako při II. ročníku zá- 1

Byl to druhý výcvikový tábor — vodu na umělé hmotě 3. září, kdy vy- I V W
první se konal ve druhém červenco- hráli  kategorie žactva Ivana Anýžová 1 \
vém týdnu tradičně na Lipně. Přitom - a Richard Cisler, oba členové TSM .
to tak jako v předcházejících letech Strakonice. RUDOLF ADAM ^
trénují a bydlí sjezdaři TSM S t r a k o n i - __________________________________ ^
ce společně s běžci, aby se alespoň Radim Broda při výcvikovém  táboře 4
jedenkrá t  v roce sesli, skamarádili  a rSM  na hmotě v Písku *“ *
utužili kolektiv jednoho z nejlepe 
pracujících tréninkových středisek
mládeže v ČSR, vedeného zkušeným _  _ _ ^  . ' J  X  _ % r  _  _

5SSS? “ s«— m ' S  Z kuchyně SVS CH Štrbské Pleso
Adam, posluchač dálkového studia TŠ
FTVS, má pro sezónu 1977—1978 za- Tri roky bolo Středisko vrcholového sportu CH Štrbské Pleso umiestnené 
řazených 6 chlapců a 1 děvče — žá- v stavebnom provizóriu, ktoré bolo len slabým odvarom naozajstných potrieb. 
ků, kteří splnili s tanovená kritéria. Situácia sa skomplikovala ešte aj zriadením střediska vrcholového sportu mlá-

Písecké kartáče  sloužily nejen  k vy- deže, pre ktoré už vonkoncom neboli podmienky na koncentrovaná přípravu
brušování techniky, zvykání si na vý- pretekárov v klasických lyžiarskych disciplínách. Vedenie střediska muselo 
stroj a rychlost,  ale též na oblouky riešiť aj komplikované kádrové otázky.
v branách  tra tí  obřího slalomu tak, Napriek tomu plnili úspěšně svoje súdruha Kováča znesie aj najprísnej- 
jak to písecký svah dovoluje. Svah poslanie. Na ZOH v Innsbrucku štar- šie kritéria. Podobné třeba kladné
byl využíván pro trén ink  ve dvou fá- tovali piati reprezen tan t i  ČSSR z toh- hodnotit spoluprácu s TSM v Tatran-

^  té prvé, při níž měli vších- t0 střediska. Okrem toho zisk 31 me- skej Lomnici, kde tréner  Hanuš vy-
ni účastníci výcvikového tábora budíj dailí na majstrovstvách ČSSR, z toho chováva niekolko nádejných združe-
ček již před  6. hodinou, se „tvrdě deváť titulov majstrov ČSSR, obháje- nárov. Už tradičné dobrá je naša spo-
pracovalo celou l h  hodinm Potom nje prvého miesta v súťaži družstiev, lupráca so SVŠ-M v Liptovskom Hrád-
následovala snídaně a odpočinek a t0 sd ¿alšie úspěchy lyžiarov zo SVS ku, kde je liaheň mladých bežcov vý-
začla prvá fáze všeobecného trénin- a svŠ-M  na Štrbskom Plese. Preto ani borne vedená trénerom  Húskom. Do
ku, který končil před obědem. Odpo- nepřekvapuje, že v sezóne 1977—78 volte mi zmieniť sa o vynikajúcej
ledne po poledním klidu byl další m ajú do reprezentácie  ČSSR zarade- práci súdruha Kučeru v Hrinovej, kde
dvouhodinový trénink. Denně od 18 ných osem svojich členov. doteraz nie je vytvořené žiadné s t ře 
dô  19 hod. následovala další hodina y  súčasnosti sa však už situácia disko, ale odkial1 nám chodia výbor- 
t rén inku  na hmotě a po ni večere.  podstatnejšie zlepšila. Presťahovali ne připravení mladí lyžiari“ — po-

Ivana Anýžová, Dan Broda, Richard sa d o nového objektu, čím sa vyriešili chvaluje si spoluprácu nový vedúci
Cisler, Tomáš Tichý, Martin Smrž a problémy ubytovania, skladovacích a SVŠ P. Baláž.
po těžké zlomenině nohy z letošního čiastočne aj tréningových priestorov. Problémom ostává doprava mladých 
posledního sněhu — ne s plným žatí- Vedenie střediska na čele s novým pretekárov na Štrbské Pleso. Sú to
žením trénující Vláďa Adam vždy už vedúcim Pavlom Balážom sa snaží te- žiaci škol a odborných učilišť, na-
čekali na hodinu večerky po nároč- r az vytvořit podmienky aj pre stravo- vštevujúci školy po celom okrese Po-
né přípravě. vanie a ešte viac vylepšit možnosti prad. Musia ich dopravovat osobnými

Program druhého výcvikového tábo- kvalitného tréningu dokončením pří- služobnými autami do šiestich škol a
ra TSM sjezdařů z lyžařských oddílů stavby ďalšieho objektu. V pláne je štyroch učilišť. To má svój negativny
Startu Luby u Klatov, ČZ Strakonice, tiež racionalizácia práce a s tým spo- vplyv na celková výchovná prácu;
Spartaku Písek a Motoru České Bu- jená úspora pracovných sil. Velmi ani z trá ta  času nie je zanedbate lná
dějovice byl zaměřen nejen na jízdu úspěšně sa rozvíja vzájomná spolu- a zabezpečenie súladu medzi športo-
na svahu s umělou hmotou. Po lipeň- práca trénerov, keď traja  tréneri vou přípravou a úspěšným štúdiom
ském týdenním získávání vytrvalosti střediska (Baluch, Ilavský, Brúzik | sú vyžaduje maximálně úsilie. Pre bu-
i v Písku zvyšovali mladí závodníci asistentmi trénerov štatnej reprezen- dúcnosť si vela slubujú od úprav štú-
fyzickou zdatnost,  rychlost a podro- tácie a spolupracuji! pri organizovaní dia vrcholných športovcov, schvále-
bili se kontrolním testům. a vedení niektorých spoločných vý- ných Ministerstvom školstva SSR, po-

Pro výcvikové tábory TSM jsou cvikových táborov. Okrem nich po- dla ktorých by sa zainteresované ško-
v Písku ideální podmínky. Hlavně dí- sobia na Štrbskom Plese tréneri Škva- ly malí podielať iniciativně na zvlád-
ky pochopení a pomoci ss. Černíka, řidlo a Seidl. nutie predpísaného učiva formou do-
PhMr. Smrže, Píseckého z vedení ly- Čo sa podařilo zlepšit v organizač- učovania a osobitnej pomoci,
žařského oddílu Spartaku Písek a nej a materiá lnej situácii, narúša Středisko vrcholového športu ČH 
správce lyžařského stadiónu s. Wolfa. čiastočne súčasný generačný problém §trt)ské Pleso ie dodávatelom prete- 
Je zde možno využít atletickou drá- pretekárov. Odišlo niekolko reprezen- J , . 1 ,
hu, lodě píseckého Jitexu, tenisové tantov, medzi ktorými sú aj Michal- ía iov pie rep iezen  aciu v ie-
kurty, hřiště Spartaku Písek u horo- ko, Paulů, Jeriová. Preto sa orientu- hu na lyžiach a v pretekoch zdruze-
lezecké chaty a hlavně celého kom- jú na výchovu svojich mladých pre- n 'c h .  Vedenie strediská a tréneri vy-
plexu lesních cest a cestiček na Hra- tekárov v SVŠ-M. Jeho členmi sú o. i. v: rajú nielen dobré materiálně, ale 
dišti a cesty kolem Otavy k Zátavské- juniorskí reprezentant i ČSSR Blažko, aj tréningové podmienky, při uplat-
mu mostu. Všechno sloužilo ke spi- Rak, Očenášová-Blažková. Svoje zá- ňovaní progresívnych foriem trénin-
nění předem stanoveného programu: mery realizujú v dobrej spolupráci gového procesu Okrem toho SVŠ plní
vytrvalostním běhům, posilování a s tréningovými strediskami mládeže tiež úlohu metodického centra  v ob-
slalomum mezi stromy. Silnice na a školskými sportovymi tr iedami v ob- . .. ., „ , . m ~
okruhu Písek -  Dobev -  Kestřany -  lasti Vysokých Tatier. Tu čerpajú lastl sv0)>10 Posobema. Trener. a me-
Písek též k Jízdě na kole. Škoda, že novů krv. todici tu nachadzaju pochopenie pri
velké lijáky stanovený program poka- „Výborné nám pripravujú mladých hladaní ciest na zvýšenie kvality svo
zily. Přesto však 37 hodin se tréno- pretekárov najma na Štrbe, kde práca jej práce. -es-

15



Světový pohár ve sjezdových disciplínách
„ „ „ , . __  „„ . J >,»v K A I I  í  ^  lyžařské sezóny v CSSR patří Meziná-
Svetovy  poh ár  1 9 7 7 - 7 8  ve s jezd o v ý ch  EVROPSKY POHÁR rodní univerziáda 1978, která bude

disc ip l ínách^ k t e iý  byl zah ájen  v pro Evropský pohár ve sjezdových disci- uspořádána 5 .—12. února ve Spindle- 
s i n d ,  pokračuje  v pr .st .m  roce  těmito  za- plínách pokračuje v roce 1978 závody: rove Mlýně. Zúčastní se jí nejlepší vy-
vody: MUŽI sokoškolští lyžaři tří kontinentů. Na
MUŽI 7. - 8. ledna: Morzine (Francie) -  dva P° řadu ÍS0U klasické i sjezdové disci-

. , 1 ‘ plíny.
5. ledna: Oberstaufen (NSR) — slalom sjezay p n5n j ntoiá

14.—15. ledna: Pila (Itálie) — sjezd a to ia d a te le  souteze peclive pripia-
8 . - 9 .  ledna: Zwiesel (NSR) slalom a slalom vili a mají zásluhu na vybudování no-

" ljií sldlum 20.—21. ledna: Lenzerheide/Sv. Mořic vých běžeckých tratí  na Mísečkách,
14. —15. ledna: Wengen (Švýcarsko) — (Švýcarsko) — sjezd a obří slalom které mají náročné mezinárodní para-

sjezd a slalom 27. 29. ledna: Haus (Rakousko) dva metry. Byly vyzkoušeny 10. a 11. pro-
16. ledna: A de lbod en  (Š v ý ca rsk o )  -  ob- s jezdy  a s la lo m  s i n c e  př i  V. r o č n í k u  M e m o r i á l u  Jiří-

rí s la lo m  5. února: Limono ( I tá l ie )  — s jezd  , .--.i ~ 'i ~ , P , ,
on _ ? ?  ipHna- KMt7híihPi [Raifnnsim i 2 5 . - 2 6 .  února: Borovec  (B u lh arsk o)  — k o t a tk a _  a  XIV. r o č n í k u  š t a f e t o v ý c h
20. 22. ledna.  Kitzbuhel (Rakousko) slalom a obří slalom závodu o Stit FTVS, které  uspořádala

dVcl / ' LZd- ci s d om 1 .—2. března: Sarplina/Skopje (Jugoslá- FTVS Univerzity Karlovy.
W.—12. února: Chamonix (Francie) — vie) — slalom a obří slalom Program Mezinárodní univerziády

sjezd a slalom 5.—0 března: Jahorina (Jugoslávie) — 1978:
2.-4. března: Mt. Stratton (USA) — sla- slalom a obří slalom Neděle 5. února: slavnostní zaháje-

lom a obří slalom 9.—10. března: Tarvisio/Sella Nevea n j y -̂ g j10c]
7. března:  Mt. Crammove (USA) — obří (Itálie) — slalom a obří slalom Pondělí 6 února- nrvní část závodu1 ‘ 12.—13. března: Oberstdorf NSR — sla- runueii o. unoia. první cast zavoau

- lom a obří slalom sdruženého — skoky ve 13 hod.
12. března:  Laax (Švýcarsko) — sjezd 18.—19. března: Zakopané (Polsko) — Ú t e r ý  7. ú n o r a :  slalom mužů v 9
16.—19. března: Arosa (Švýcarsko) — slalom a obří slalom hod., běh žen na 5 km a mužů na 15

obří slalom a paralelní závod 2 2 . - 2 3 .  března:  Jasná (ČSSR) — slalom km v 10 hod., slalom žen ve 13 hod.
a obří slalom Středa 8. února: štafety žen 3X5

25.-26. března: Vysoké Tatry (CSSR) — km y g kod i první kolo obřího sla-
6. - 7 .  ledna: Pfronten (NSR) — sjezd a slalom a obři slalom lomu žen Q závod ve skoku v 10 hod.,

slalom ŽENY štafety 4X10 km v 10.30 hod., dru-
U-—12. ledna:  Diablerets/Les Mosses 7 . - 8 .  ledna: Les Gets (Francie) — sla- hé kolo obřího slalomu žen ve 13 ho-

(Svýcarsko) — sjezd a obří slalom lom a obří slalom din.
18.—19. ledna: Badgastein (Rakousko) — 13.—14. ledna: Meribel (Francie) — dva Čtvrtek 9. února: první kolo sjezdu

sjezd a slalom sj azdy , . D. . . . . . .  , mužů v 10 hod., d ruhé kolo sjezdu
22. ledna: Maribor (Jugoslávie) — sla- 21- 22- ledna: Piancavallo (Itálie) mužů ve 13 hod

lnm slalom a obří slalom i - 0 - -
u“  2 8 . - 2 9 .  ledna: Cerrero Laghi (Itálie) -  P a t e k  1 0 - ú n o r a :  beh zen na 10 km

24. ledna .  Berchtesgaden (NSR) — sla- sjezd a slalom v 9 hod., běh mužů na 30 km a prv-
lom 4 . - 5 .  února: Crans-Montana (Švýcarsko) ní kolo obřího slalomu mužů v 10 ho-

8. - 9 .  února: Megěve/StGervais (Francie) — dva sjezdy din, druhé kolo obřího slalomu mužů
— slalom 25.—26. února: Szczyrk (Polsko) — sla- v3 44 hodin

2.-4. března: Mt. Stratton (USA) — sla- loia a obií slalom Sobota 11. února: sjezd žen v 10
lom a obří slalom • aazaa’ s° a rancie) s a om hod., slavnostní zakončení univerziády

6‘ bsiaT o m Mt' Cramm°Ve (USA) “  °bří 11.-12. března: Unteriberg/Hoch Ybrig v (11.30 hodin.
(Švýcarsko) — slalom a obří slalom „ „

11. března: Bad Kleinkirchen (Rakousko) 18.—1 9 / března:  Jochberg (Rakousko)   •  v 5. ročníku Memoriálu Jinho
— sjezd s la lo m  a obří s la lo m  Koťátka n a  M í s e č k á c h  v  b ě h u  m u ž ů

16.—19. března: Arosa (Š v ý ca rs k o )  — 2 3 . - 2 5 .  března: V ysok é  Tatry (ČSSR) — n a  15 k m  z v í t ě z i l  B e č v á ř  ( D u k l a  Li-
obří slalom a paralelní závod slalom a obří slalom berec) za 48:52,6 min. před Balatkou

(Naveta Jablonec) 49:23,3 a Kynclem
__ ■ ■ ■ I  (VS Praha] 49:35,4, z žen-na 5 km by-

v  la první Gaudelová (Spartak Vrchla-K G P U D IIK O V G  Z c lV O C Y  bí) 16:55,8 před Havlovou (VS Praha)
"  17:40,4. Š ta fe ty m u žů  na 3X10 km vy-

Přin áším e druhou část  závodů, které8.  února: první část přeboru ČSR žactva hrá la  Slavia VŠ Praha v čase 1:46:01,7
s ch v á l i l  VSL CÚV ČSTV, pro druhou po- ve sjezdu na Špičáku na Šumavě, TJ a zav0d žen na 3X5 km Slavia VŠST
lo v inu ledna  a v únoru 1978: Špičák Liberec za 1:11:03 hod.
15. —18. ledna: přebor ČSR dorostu ve 11 .—12. února: národní liga družstev

sjezdových disciplínách ve Spindlerově ČSR-A v běhu (muži a ženy) na Jizer-
Mlýně, pořadatel MV Praha ce, RH Jablonec UpOZOflIGni íldSIffi CiGlldrUITÍ

21. —22. ledna: přebor ČSR dorostu oddí- národní liga družstev ČSR-B v běhu AT „. . •• x** ~ j  * * -
lových družstev v běhu v Jilemnici, (muži a ženy) ve Svratce, Mars Svrat- Nezapomeňte si zajistit piedplatne
Ski Jilemnice ka ročníku 1978 Lyžařstvi u svého pos-
přebor ČSR žáků ve skoku v Děsné, přebor ČSR dorostu ve skoku a v zá- tovuího doručovatele. Noví předplati-
TJ Děsná vodě sdruženém v Lomnici n. Popel- telé mají možnost objednat si zasílání

23. -24 .  ledna: národní liga družstev kou, Technolen Lomnice n. P. našeho odborného měsíčníku v okres-
ČSR-Č ve Spindlerově Mlýně — dva- NKZ dorostu ve slalomu a obřím sla- administraci Poštovní novinové
krát sjezd mužů a žen, Slavia Žižkov lomu, Memoriál Sailera v Bílé, TJ Vít- služby nebo písemnou přihláškou k

oaberu zaslanou redakci časopisu Ly-
25ZZd6;* ledn?: . n frodnj  liga „ družstev 1 6 . - 1 9 .  února: přebor ČSR dospělých žařství, 115 88 Praha 1, Klimentská 1.

GSR-M ve Spindlerově Mlýne — dva- v běhu na Pustevnách (muži, ženy, ju- chceme v novém ročníku dále zlenšit
krát sjezd mužu a žen, Technika Brno nioři a juniorky), TJ Valašské Mezi- L CG ,n ° e , °.L zleps t

29. ledna: Jizerská padesátka, veřejný řičí a zpestii l jeho 0 usán.
závod mužů a žen v běhu v Bedřicho- , n . . . .  . , Všem našim čtenářům přejeme hod-
vě, Lokomotiva Liberec 18-— unora: přebor CSR oddílových ng zdraví, osobních i sportovních

2 . - 5 .  února: přebor ČSR dospělých ve f ruz^ ev n 6 VC l úspěchů a pěkné lyžování v novém
sjezdových disciplínách na Špičáku Š S J l S '¿h ve s í  u v zá- roce 1978! REDAKCEv Jizerských horách (muži a ženvl. přebor CSR dospělých ve skoku a v za
Bižuterie Jablonec vode sdruženém v Liberci, Jested Li- '

4 . - 5 .  února: přebor ČSR žactva v běhu berec, _ _ Fotografie na první a zadní straně
v Lučanech, Jiskra Lučany druha cast přeboru CSR žactva ve sla- obálky Ivo Petřík, na druhé straně
přebor ČSR žactva v závodě sdruženém omu a °bnm s a omu na ,runi> M A Jaroslav Trousil, na třetí s traně obál- 
v Albrechticích v Jizerských horách, u ' Benes0 ' ky M Kos a Jaroslav Trousil.
Tofa Albrechtice „ 2 5 . - 2 6 .  února: přebor CSR dorostu v bě- Fotografie uvnitř měsíčníku Zdeněk
česky pohár dorostu v závode sdruze- hu na Zádové, Sumavan Vimperk Hn]ař!, a , a rn oia„ Hnnnf, mrlnvít
ném v Písařově, TJ Písařov národní liga družstev ČSR-Č ve slalo- Holaůka, Jaroslav Honcu, Ludovit

6.—7. února: NKZ žactva — dvakrát mu a obřím slalomu (muži a ženy) Lettrich, Pavel Mikeska, in g .  Ladislav
sjezd na Špičáku na Šumavě, TJ Spi- v Děsné - na Špičáku v Jizerských ho- Milan, ing. J. Prskavee a Jaroslav
čák rách, Ekonom a Chemie Praha Trousil.

16



%**'>**'J f lP *  A  * *

4 $  ^  V ^' z a C A L A
^  S  j 1 i-‘ nová sezóna

,%• * Měsíc prosinec znamená zahájení nové lyžařské sezóny

lil* 1811 * “*f|f a Prvni závody. Stále stoupá zájem o masové akce, jichž se

zúčastňují i neorganizovaní lyžaři. Patří mezi ně Ve stopě 

* ||  * M  % S  \  Jizerské padesátky, jejíž letošní ročník si připomínáme na

í ^ * W t  V *  prvním obrázku záběrem, jak to vypadalo před startem jed 

né skupiny. Na druhém jsou nadějní mladí čs. sdruženáři  

| P  “l i  | | |  ¡š§j f  Kumpošt, vítěz Bukvic a Vojkůvka, kteří si vedli úspěšně

| | i  f p  M m  v kvalijikačních závodech starších dorostenců v Harracho-

; jg8j)S fBL _ *§£ J p  vě. Mladí běžci a běžkyně Ještědu Liberec se pilně připra

s r ... m L  vovali na novou sezónu na ko lečkových lyžích na nové as-

Jaltobetonové dráze na Bedřichově v Jizerských horách, 

~ ^  °ákud  je třetí fotografie.



::: Jř- jpr í j

I

- ik J

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y


